
LYŽAŘSTVÍ
Č A S O P IS  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y

/
Časopis řídil MILAN ŠPAČEK s redakční radou

\
R O Č N ÍK  45 1959

.
I

*SP O R T O V N Í A  T U R IS T IC K É  N A K L A D A T E L S T V Í V  PR A ZE



OBSAHÚvodníky Číslo StranaČíslo Strana Rozcvičuj se před závodem..................................2 6—7Za mír až ke h v ě z d á m ..........................................1 1 Fyzikální výklad švihů na lyžích . . .  2 10Směleji vpřed 1 ...........................................................2 1 O startu při sjezdových závodech . . .  2 14Plody naší p r á c e ..........................................................3 1 Do d i s k u s e ............................................................................ 2 18Dny radosti a ště stí..........................................................4 1 O zimním počasí v Krkonoších . . . .  2 19Lyžaři a spartakiáda..........................................................5 1 Žádný strach před velkými jmény . . .  2 24Naše perspektivy..................................................................6 1 Trenér skokanů o německo-rakouském turné 3 8—9Nikdo nemůže být stranou . . . . .  7 1 Do d i s k u s e ............................................................................ 3 14Měsíc již není lucernou zavěšenou na klenbě Psychická příprava lyžařského závodníka . 3 15nebeské b á n ě .......................................................... 8 1 Rytmus s la lo m u ....................................................................4 542 let, která změnily s v ě t ......................................... 9 1 Do d i s k u s e ............................................................................ 4 14Kurs k přístavu................................................................10 1 Přenášení váhy těla proti lyži . . . .  4 15Význam PPOV, prověrek trénovanosti a kon-Propagaěně výchovné články trolních z á v o d ů .................................................. 5 5Sjezdové disciplíny _ — Vrátná . . . .  5 81878—1958   1 2 Běžecké soutěže — Špindlerův Mlýn 5 9Pozorujte krásy h o r .................................................  1 5 Hodnocení závodu sdruženého . . . .  5 15O našich m o ž n o ste c h ............................................... 1 5 Do d i s k u s e .....................................................................5 16—17Školení instruktorů lyžařských cvičitelů . 1 7 Trochu psychologie n e v a d í...........................................5 17O strachu na l y ž í c h ................................................1 8 Léto sjezdaře............................................................................5 18Lyžařský c v i č i t e l .................................................. 1 9 Lyžařský výcvik v arm ád ě...........................................6 4Spolupráce lyžiarov s Horskou službou 1 11 Hřejte odbíjenou .. ................................................................. 6 5Hlas, který nelze přeslechnout . . . .  2 2 Do d i s k u s e ............................................................................ 6 16Sjezd budovatelů komunismu . . . .  2 2 V. mezinárodní kongres pro vyučování jízděO lyžích v m u z e u .................................................2 8 na l y ž í c h .................................................................... 6 17Slovo turisty l y ž a ř e ................................................. 2 9 Zajistíme vzestup úrovně našeho lyžařství 7 14Horská služba v Krušných horách . . .  2 11 Budeme se učit od našich žáků . . . .  7 15Nad Saharou s n ě ž í ..........................................................3 2 O účelné technice odrazu při skoku na lyžích 7 17Spartakiáda v o l á ..........................................................3 3 Do diskuse  7 1828. titul Jardy C a rd a la ................................................. 3 4 Z V. mezinárodního kongresu výuky lyžo-Pět dní pod »Glassovým můstkem« 3 12 vání v Z a k o p a n é m ........................................... 7 22Letošní zima končí, spartakiády začínají . 4 2—3 Využíváme vědeckých poznatků . . . .  8 7—10Mračno nad Squaw V a lle y .........................................4 2—3 Sjezdaři, zlepšujte stabilitu ...........................................8 11Tři páry l y ž í .................................................................. 4 4 Na umělé h m o t ě ........................................................... 8 10Běžci dvakrát v N D R ..........................................................4 6—7 Jakým směrem půjde vývoj techniky lyžo-Fohn a jeho ú čin k y .................................................. 4 8 vání v ČSR . . . : . . .  8 14Chumelilo se, chumelilo..................................................4 10—11 Cesta k československé škole lyžování 8 14Rozhodčím, trenérům a závodníkům k úvaze 4 16 Naše lyžařská m l u v a ...................................................8 18Horké k a š t a n y .................................................................. 5 2—3 Význam slova a zvolání pro výcvik lyžaře . 8 19Slovenskí lyžiari nezaostávajú . . . .  5 3 Poznáváme Squaw V a l l e y .......................................... 8 20Festival mládeže a ly ž a ř i .........................................5 4 Trenérům sjezdových disciplín . . . .  9 4O jednom závodě a spolupráci s ZV ROH . 5 4 Posilovači cvičení v tréninku běžce . . .  9 5Využijte spartakiádních skladeb . . .  5 6 Rozdělení oblouků do f á z í .......................................... 9 16Lyžaři a P P O V .................................................................. 5 6 Co jsme viděli v Zakopaném . . . .  9 18Hodnotíme události objektivně . . . .  5 10 Hodnotíme situaci v běhu na lyžích . 10 4K novému odznaku zdatnosti . . . .  6 2 Ke kontrolnírhu měření běžců . . . .  10 5Dny radosti — okresní spartakiády . . .  6 3 Když je bída o s n í h ................................................10 6Komu zvoní h r a n a ? ................................................. 6 2 N á z v o s lo v í ........................................................................ 10 7Vodáci na lyžích — lyžaři na vodě . . .  6 4 Vývoj závodního sjezd u ................................................10 8Byli jsme u dobrých p řáte l.........................................6 6 Cíle základního l y ž o v á n í ....................................... 10 10Měl jsem raději ko p an o u .........................................6 6 Sníh a správné mazání lyží . . . .  10 18Nadšenie spřed pátnástich rokov . . .  7 2Ako splnit úlohy z II. slovenského sjazdu MládežČ S T V ...................................................................................7 3Naši a okresně spartakiády......................................... 7 10 Sportovní specializace mládeže . . . .  1Rožnov přijal hosty S S S R .........................................7 12 Sjezdařské mládí se představuje . . .  1 24Provolání ÚV Č S T V ..........................................................8 2 Hrajte více s mládeží . . . . . .  2 4Nejlepší lyžařský oddíl slavnostně zahájil 8 3 Bojujte o zlatou Spartakiádní vločku . . 2)Všechny mezinárodní problémy mají být Mládež o »Pohár Železné Rudy« . . .  4 19urovnány mírovými prostředky . . .  8 2 Jari°! léto, podzim, z im a ................................................... 5Lyžařské přespolní b ěh y ................................................. 8 6 Příspěvek k tréninku mladých závodníků . 5Rozhodčí vychovatel a organizátor 8 16 Lyžařská mládež o nový BPPOV . . . .  6Jak propagovat naše soutěže . . . .  10 7 V mládeži budúcnosť nášho lyžiarstva 6 21Lyžaři u plných m íč ů ...............................................10 7 Nové zkušenosti z B P P O V ...........................................8 4Celostátní v ý z v a ................................................................10 7 Našim m la d ý m ....................................................................8 5K prvému výročiu smutného odchodu . 10 9 Mělo by se, mohlo by s e ..................................9 7Mládež si ráda h r a je ................................................. 9 8—9Metodické články Organizační článkyK nácviku techniky běhu na lyžích . . .  1 6 Z předsednictva ústřední sekce . . . .  1 3Čtvrthodinka z učební osnovy . . . .  1 12—13 Jmenování dobrovolných trenérů lyžování 1 3Nový způsob hodnocení skoku pro závod Komise pro výstavbu lyžařských zařízení 1 6‘'s d r u ž e n ý ...........................................................................1 14 Pro rychlejší rozvoj lyžařských zařízeníDo d i s k u s e ...................................................................1 15—17 v Č S R ............................................................................ 1 9Odšlapování v brankách................................................. 1 24 Kategorizace sjezdových tratí . . . .  1 10Pracuje dobře váš o d d í l? .........................................2 3 Upravujte správně m ů s tk y ...........................................2 15
/



Číslo Strana Číslo StranaCelostátní aktiv předsedů UMK . . . .  2 16 N e z a h á l e l i .............................................................................5 23Úprava sjezdových t r a t í .........................................2 17 Sokol Hrabovec nad Laborcom . . . .  5 23Připravujeme nová lyžařská pravidla . . 3 18 Zprávy ze z a h r a n i č í ...........................................  5 23—24Zlepšíme úroveň lyžařských závodů 4 4 Kulm, lety na ly žích ................................................... 6 10Pro rychlejší rozvoj lyžařských zařízení Výsledky mistrovství a přeborů ČSR sjez-v C S R ........................................................................... 6 7 dové d i s c i p l í n y .................................................. 6 11—14Lyžařská zařízení v lé tě ................................................. 6 8 Tatranské ly ž i a r s t v o ....................................................6 21Z ústřední s e k c e ...........................................................6 9 Škoda, že nás n e v id ě li ................................................... 6 21Výkonnostní ž e b ř í č k y ................................................. 6 15 Sokolovský závod branné zdatnosti 6 24Pro naši jisto tu ..................................................................6 17 Liberečtí lyžaři v přípravě na sníh . . .  7 1Hodnocení krajů a oddílů v roce 1959 . . 6 18—20 PPOV v Jiskře Mšeno n. Nis 7 11Žilina — červen 1959. Vrcholný orgán ly- Nejlepší sjezdaři 1958—1959 ....................................  7 23žařů s n ě m o v a l ..........................................................7 4— 6 Co vás zajímá .   7 24Hlavní úkoly 1959—1960 .......................................... 7 7—9 Lyžiarsky mostik na Kamzíku . . . .  7 24Ze zápisníku XXII. kongresu FIS . . .  7 16 Podzimní utkání lyžařů Praha—Plzeň 8 3Jmenování dobrovolných trenérů lyžování . 8 4 Blíží se VIII. Z O H ............................................................8 12Růst výkonnosti závodního lyžování . . .  8 21 Vasův b ě h .....................................................................8 17Aký bude další vývoj zjazdových disciplín 8 24 Spartakiádní vločky .  9 3Lyžiarské súťaže zimnej časti, II. CS . . 9 2 Vrátná n e z n á m á ............................................................9 10Základní ly ž o v á n í ..........................................................9 6 Naši p ř á te lé ............................................................................ 9 12—13O nové metodické k o m isi....................................... 9 11 O sněhu a lyžích v zahraničí.................................... 9 23—24Jaká budou nová p r a v id la .........................................9 14 Jak je to se sjezdem m užů........................................ 10 17Pravidla nebo p o k y n y ? ..................................9 14 Nové závodní l y ž e .........................................................10 18Běžecká komise F I S ......................................... . 9  22 Lyžařino, neboj s e ! .........................................................10 18Noví 1’udia na čele lyžiarskej sekcie SÚV Jednotné montování lyžařského vázání . 10 17ČSTV •.................................................. 10 2 O sněhu a lyžích v zahraničí . . . .  10 24Jmenování rozhodčích I. třídy . . . .  10 2 B la h o p ř e je m e .................................................................10 23Na okamih v organizačných výboroch . 10 3Tréneri lyžovania sněmovali v Žiline . 10 3 KinogramyJak bude stanoveno družstvo sjezdařů . . 10 4 odšlapování v brankách . . .  1Kalendář lyžařských soutěží 1960 . . .  10 11—16 přejezd terénní vlny 2Směrná čísla pro mistrovské a přebornické Běžci -o kterých se h o v o ř í ................................... 3soutěže v roce 1960 .......................................... 10 23 pD0 Sj,ezdaře  8Různé Sáňkařství a bobový sportUmělé s k l u z n i c e ..........................................................1 '  18 Rozvoj sáňkařského sportu na Liberecku . 1 21Jasná ako budúce lyžiarské středisko? . . 2 12—13 Raná specializace saňkařské mládeže 1 21Memoriál Jardy M a t e r n y .................................  2 20 Sáňkařky na začátku hlavního období 1959 . 1 23IX.* kořenovský b ě h ..................................................  2 20 IV- mistrovství světa v jízdě na saních 3 21Čo nového v M a r t in e ? .......................................... 2 20 Za vyšší bezpečnost a zvýšení sportovníBrno h l á s í ................................................................... 2 24 hodnoty s á ň k a ř s t v í ......................................................3 22Křížovka ...................................................................  2 24 Velká cena města Teplice v jízdě na saních 3 23Účast na VIII. ZOH ve Squaw Valley Premiéra na ještědské dráze.......................................... 3 23o h r o ž e n a .......................................................................... 3 3 Konečně se už na Ještědu sáňkuje . . .  4 20Jilemnická padesátka 3 4 Pěkná beseda v K o p řiv n ici.......................................... 4 20Preteky ve S v e r d l o v s k u .........................................3 6—7 Nové sportovní saně . . . . . .  4 21Týden zimních skandinávských her . . 3 10—11 Na Donbase budou také  ̂sáňkovat . . .  4 210 Štít februárového víťazstva v Banskej Jeseník, druhý kvalifikační závod . . .  4 21Bystrici . .......................................................................... 3 13 Nacvičují na spartakiádu.......................................... 5 201 na rovině porostou závodníci . . . .  3 16 Co jsme udělali pro m lá d e ž ...........................................5 20Přerovská mládež na festivalu . . . .  3 16 ČSR—NDR v jízdě na saních . . . .  5 21Bytčianski l y ž i a r i ......................................................... 3 16 Noví rozhodčí bobového a sáňkařskéhoO závodě n e jm la d šíc h ...............................................3 17 s p o r tu ....................................................................................5 22Spartakiádně vločky »padajú« v Kremnici . 3 17 Nové předsednictvo sekce saní a bobů ÚVV Machově n e z a h á le li ................................................. 3 18 Č S T V ....................................................................................6 22Předolympijská bilance sjezdařů . . .  3 24 Usnesení pléna ústřední sekce bobů a saníZa deset l e t ..................................................................4 9 ÚV Č S T V ........................................................................... 6 22VI. mezinárodní závody v Harrachově . . 4 12—13 Zprávy s e k c e ................................................................... 6 22Krajské přebory škol v Libereckém kraji . 4 17 CSR NDR v jízdě na saních . . . .  6 23O Jánošíkovu valaštičku vo Vrátnej . . .  4 18 Skončila soutěž krajských komisí mládeže . 6 23Pod Lysou h o r o u ..................................................  4 23 Mistrovství světa dvousedadlových bobů . 7 20První lyžařský vlek v těšínských Beskydách 4 23 Mistrovství světa čtyřsedadlových bobů . 7 20Brněnští lyžaři sn ěm ovali.................................  4 23 Vypovídáme boj dětským úrazům . . .  7 21Žáci bývalé SŠD nejúspěšnější . . . .  4 23 Nejbližší ú k o l y ................................................................... 7 21Zprávy ze z a h r a n i č í .......................................... 4 24 Speciální.závodní saně »Súlov« . . . .  8 22, i i - c o Z historie bobového sportu . . . .  8 22Sejdeme se na okresních spartakiadach . 5 2 Ja][ mažeme závodn[ sa‘n ě .......................................... 8 23XXII. kongres FIS •   5 li  Sportovní hodnota a bezpečnost . . .  9 19Výsledky 60. mistrovství CSR . . . .  5 11 14 Opatrnosti nikdy n e z b ý v á .......................................... 9 20Za Leošem Ste h lík em ................................................. 5 15 Nové tvpování b obů........................................................... 9 21Je to tak z l é ? ........................................................... 5 22 Naše ú k o l y ........................................................................... 9 21Nové lyžiarské s t ř e d is k o .................................. 5 22 Saně a b o b y ....................................................................  10 20—22



'I^ o jü À JL  j *
JLm. IhH2  w >ü o  O  wDá kJ

I - , . , „  S H I P  T E l t S I l t  « ' > “ ' '

.

1ËÉ̂: ;'I .,,. -** , — ^  , S .  , \ « f e s ^  ’̂ 1. . .  ■ * * *  * * .  * - , *  v  c i
• . _..' •'“  »?'**’’^T"’ • !';Ý ®'.% - iif' **"'’



 ̂£ p ̂  £ £  £ N TA N TI ^

Jako ve všech disciplínách, tak i mezi běžci se k tréninku, jak bylo možno f  v  čekalo netrpělivě na sníh. Začátek prosince nejlépe. Začátek hlavníhoit tv  i , i nebyl právě štědrý a teprve sedmého bylo tolik sně- období, i když byl zpožděný,Hš0£\ý.g^Éw!L * \ \ } JĚ X Ě J  ť|-A '•. gň hu, že bylo možno svolat nejlepší běžce na Husovu byl dobrý, a nyní záleží jen
boudu v Peci. Přijeli nejen »staří kozáci«, ale i ti na lom, abychom mohli v za-

*M 1ĚĚWĚw ir$ if T m r S H Í B P ^ w ^ W ^  « mladší, kteří prokázali v dorosteneckých a junior- počaté práci pokračovat až
ských soutěžích nejlepší úroveň. Cílem čtrnáctidenní- k vrcholným závodům a při-

W g m m, ho soustředění bylo dát našim nejlepším možnost vést naši výkonnost tam, kde• fc tréninku na prvním sněhu a mladším ukázat nejlep- H chceme mít. B. S.
* W m V  } ší vzory, rozjezdit se a vytvořit dobrou techniku.

! Sněhové podmínky se hned v prvých dnech upravily, ____________________________________'4 *. jak bylo možno nejlépe, a na druhý den ráno nás uví-É M tálo půl metru prašanu. Nastala doba krásného jež-^  ”• dění na zeleném, který každý běžec maže nejraději. S n í m e k  n a h o ř e :- * J)ěkná stopa v hlubokém sněhu dá však dosti prá- Harvan — běžecká naděie
"  . < r  ce. H e m dle na-s40 „  d0 snehu sto0M#  ^  1 dalř l  bhěŽky téf hZ kte!}  PřÍbě, hU f * ? ° U’ J W *  Rě; s t ř e d :  Rudolf CilUk přiJ|P , - meckych závodníku »Vorwarts«, kten meh trénink , . , „ ,

mJm  % v  na Kolínské boudě. Odpoledne byla celá prostora me- tréninku. oře.   ̂ upíná
zi Výrovkou a Černou horou pokryta sítí běžeckých reprezentantů-běžců před
stop, ve kterých se pak naběhaly první stovky kilo- dopoledním tréninkem,
metrů. Naši reprezentanti, kteří se připravovali na V pozadí uprostřed ObříHfe lednový start v SSSR, museli svůj trénink upravit důl v Krkonoších.



r  » _ _ '  .  ̂ Z A  MÍR AŽ KE HVĚZDÁM
XífSW ISW L

vydává československý svaz tě- Zásluhou Sovětského svazu vkročilo lidstvo šťastně do nového
lesné výchovy ve Sportovním a TOkll 1959

turistickém nakladatelství
v Praze. Na celém světě se radují poctiví lidé z úspěchu svých sovět-

★  ských přátel navzdor všem kazimírům a utlačovatelům. Rudá hvěz-
séfredaktor dr. Ctibor Rybář, da zazářila opět jasněji na nebi svobody.

VeŮ0UCM ~ á e k 30pisu Člověk proniká definitivně do vesmíru. Po několikahodinovém
^ letu dosahuje sovětská kosmická raketa Měsíce, pokračuje v letu

Redakce: Praha í-staré Město, dále a stává se umělou oběžnicí Slunce. Je to opět sovětský člověk,
Národní třída 33, telefon 226071 který uskutečňuje tisíciletý sen lidstva ve službách vědy, pokroku

★  a míru.
Redakční uzávěrka: k 15. dni To nás všechny posiluje, radujeme se z pokračujícího rozmachu

předchozího měsíce sovětské vědy a techniky, která nám odhaluje možnosti a šíří
slávu vedoucí síly tábora socialismu.

OBSAH  Tr , „V m írovém  soutěženi jdem e n ezad ržite ln ě  vpřed n ejen o m  na
1878—195*8 ke hvezdam ‘ ' 2 zemi, ale pronikáme i do vesmíru! A spolu s námi sílí a radují
z předsednictva ústřední sek- se pracující na celém světě, že to byla právě sovětská země, ze
sportovní specializace miá- které odstartoval do vesmíru posel lidského genia, aby tam hlásal

deže , • • . • ■ • ■ t nepřemožitelnost lidské touhy po svobodě, po míru a životě. Ano,
o našich možnostech . . .  5 obrovská energie, která hnala raketu po její dráze ze Země do
K iyžíchkU techniky běhu na e vesmíru, slouží míru a proti válce. Slouží národu, který do po-Komise pro výstavbu lyžař- sledního písmene a se ctí plní závazky a úmluvy.ských zařízení . . . .  6 ^školení instruktorů lyžař- Je na čase, aby si všichni na světě právě teď úvědomili sílu
o rtrachu^a^fyží-ch . . .  I  slov soudruha Chruščova, když hovořil k otázce Berlína: Sovět-
Pro rychlejší rozvoĵ îyžař-  ̂ ský svaz má dost síly, která ubrání mír. Je to zárukou, že i Po-
LyžařskýZcvienei V i 9 stupimská dohoda, porušovaná kapitalistickými velmocemi, bude
Rategoriace sjezdových tratí io opět UVedena na pravou míru. Nedopustíme spolu s německými

skou službou . . . .  ii pracujícími, aby Adenauer dále ohrožoval mír v blízkosti našich
Čtvrthodinka z učební osno- ^ hranic, aby vyzbrojoval svou »Wehrmacht« atomovými zbraněmiNový způsob hodnocení sko- a udržoval svět ve strachu z válečných hrůz.ku pro závod sdružený . 14Do d is k u s e ................... i5 Sovětská raketa jako posel míru dává smrtelnou ránu všem
Hory0 mah'2srdce' v člověku 19 atoinčíkům svým morálním posláním. Otvírají se oči miliónům
saně a boby....................... 21 dalších lidí, kteří dosud věřili »strašidlu« komunismu a kteří si

VUje ............................ 24 dnes uvědomuji, odkud kyne lidstvu skutecne nebezpečí. Nikomuodšiapování v brankách . . 24 nemůže uškodit kosmický koráb, hlásající vědecké poznatky, ale
★  je to právě smrtonosný odpad atomových výbuchů, který otravujeFotografie: Luboš Buchel, Vilém atm osféru  Zem ě.Heckel, Bohuslav Sýkora, Eugenweiner Mohutná vlna odporu lidstva proti těmto pokusům a snahám
★  vzplane po zdařilém letu sovětské oběžnice Slunce ještě výše a za-

s n í m k y  n a  o b á l c e :  i . plaví všechny krysy, které znečišťují vzduch zeměkoule.
strana: Ivo Mohr ve slalomu na

v skalnatém plese (joto Luboš Život na zemi si proklestí cestu a neustrne v nástrahách, které
% T f r é n i n k u trn a a:soůstŤ.íděnt^re- mu kladou do cesty odumírající představitelé kapitalismu. Lid-
prezentantů (foto Bohuslav sý- stvo už poznalo dosti přesvědčivě tajemství energie, která umož-

^ nila let kosmické rakety do vesmíru.
vychází měsíčně kromě července Jeden francouzský novinář pod dojmem sovětské kosmické ra-

a srPna kety řekl, že neznáme tajemství složení pohonné látky, která
★  umožnila raketě rychlost potřebnou pro odpoutání se z působ-Tiskne Rudé právo, vydavatelství nosti zemské gravitace, ale že největší tajemství tohoto úspěchu

?uirtoíw».«n°o«nová'sLžba“ -  ¡e lldem d0St dl0Ull° Znám0 -  t0 Socialismus.cena 2,50 k čs . — objednávky při- Jak radostná je skutečnost, že sovětská umělá oběžnice SlunceJímá každý poštovní úřad nebo do-  ̂ _ručovatei. — Předplatné na i. po- p o silu je  n aši víru v život, ve vítězství rozum u nad tm arstvím , po-a-2195115 ~ io —’ kčs ”  pololetí silu je  lidstvo n a cestě za  svobodou.
V___________________ J  Děkujeme vám, sovětští přátelé, za gigantický novoroční dar!



Koncem minulého roku jsme osla- radostná práce hlavně v řadách naší siahol znaěné výsledky a ěo by som
vili dvě výročí našeho krásného spor- mládeže. Přátelsky nás upozornil na chcel přizvukovat:
tu: 70 let organizovaného lyžařství zájem, který je u mládeže a u pra- ien v našom 1'udovodemokratic-
u nás a 55 let založení národní lyžař- cujících o náš krásný sport. kom zriadení možno s takým vývojom
ské organizace. počítat, lebo ono na tomto poli dalo

V Praze se sešli hosté a pamětníci popři ideovej aj potřebná materiálnu
spolu s předsednictvem LS s ÚV ČSTV < náplň,
s předsedy jednotlivých krajských LS,se zástupci slovenských lyžařů a za- ^
myslili se nad dílem, které je naší
láskou a radostí. W V f  INŽ. V0JTECH BUKOVCAN

Soudruh Jano Mráz zahájil srdečně Wl  _
slavnostní zasedání a slova se ujali Velmi si vážím toho, že som bol
postupně soudruh Felix Chovanec a _ pozvaný na jubilejně zasadanie orga-
předseda LS soudruh Karel Smola. Cekají nás veliké úkoly nejenom ve nizovaného lyžiarstva v CSR — oko
Soudruzi Karel Jarolímek, Václav Ko- zvyšování výkonnosti v závodním ly- jeden z najstarších bývalých preteká-
cúm a inž. Vojtech Bukovčan oslovili žování, ale hlavně v radostné práci rov a funkcionárov z o Slovenska -
přítomné za průkopníky lyžování s mládeží a s lyžaři, kteří mhledají na ktorom som mohol s obdivom a
u nás. Připomněli důležitost organi- v našem sportu i ty další a neméně radostou konštatovat neslýchaný roz-
zovanosti lyžařů a hodnoty lyžařského důležité hodnoty než je fyzická a mach československého lyžiarskeho
sportu technická příprava na závod. športu. Od rekordného skoku Nora

Zvláště upozorňovali na morální Musíme vytvářet stále příznivější a WLddavoe Aasa r. 1912 na Poljanke 
hodnoty které přináší náš milovaný přesvědčivější podmínky, aby statisí- (12 mi k čs■ rekordu majstra sportu
sport a ’na příkladu nejlepších z řad ce lyžařů v Československu našlo Uemzu v Banskej Bystrici r. 1958
lyžařů pocítili všichni přítomní veli- v naších řadách možnost dobře si za- (83>5 171) uplynulo len 46 rokov a čs.
kou hrdost nad těmi, kteří nezradili W ovát a poznat přednosti organizo- f a r s k y  šport už je veTmi_v popředí
náš lid a národ ve zlých dobách ra- váného provádění lyžařského sportu, v medzinarodnej^ relacu. Zelam, aby
kouského a později fašistického útlá- aby si pobyt v krásné zasněžené pří- sme sa staU v důsledku správného ve
ku dovedli se postavit proti bezpráví rodě obohatili o radost z pobytu v ko- denM a porozumenia nasej vlády a
a ’nepříteli. Radovali se z úspěchů, lektivu zdravých a pohyb milujících KSC voči tělovýchově lyžiarskym ná-
dosažených za celou tu dobu v domá- Udí, aby poznali jak krásný je život rodom.
cích a mezinárodních závodech. ve veliké rodině milovníků jednoho

Předseda ÚV ČSTV František Vod- z nej krásnějšího sportu — lyžařů. ^  ^
sloň poděkoval všem, kteří se za- Je radostnou povinností všech tre-
sloužili o dobré jméno českosloven- nérů, cvičitelů a lyžařských funkcio- *
ského lyžařství a připomněl, že do bu- nářů, umožnit co největšímu počtu ^
doucnosti nás čekají veliké úkoly a našich pracujících, aby se naučili

oslavovat veliké dílo socialismu 
i prostřednictvím našeho krásného

/ í | T A  Přinášíme pozdravy našim čtená- CX*. Í Á^  ^  / \ ^  Pr^^°Pn^^ lyžováníV  MIKULÁŠ MLYNÁRClK
Začal som svoje lyžovačky, keď to /  y y f y  \ {  fjr\ jH ú '' ďoZo ešte panským huncútstvom. ^  / /  \ J  11 ~
Rozvoj lyžiarstva za 50 rokov do- ^2  5 ¿ v T



S radostí jsem přijal pozvání i  JM E N O V Á N Í D O BRO VO LN ÝCH  T REN ÉRŮ  LY Ž O V Á N Í \
k účasti na oslavě výročí naší orga- < >
nizované lyžařiny. Těšil jsem se na < Na navrh trenérské rady jmenuje ústřední lyžařská sekce <
setkání se svými starými kamarády < T R E N É R E M  I. TŘÍD Y s
ze závodů před několika desítkami s , . ^ , ?7 . X7 . .  , s soudruha Z a p l e t a l a  L u b o š e ,  kraj Olomouc, >let. Mnoho jich již odešlo k oné vel- < s
ké armádě, ale přece někteří jsou s T R E N É R Y  II T ŘÍD Y S
ještě zde, v čele s nezmarem Karlem S ?
Jarolímkem, kterému jsme říkali »Ca- S soudruha F a n t y š e  P a v l a ,  MV Praha, š
rokrása«. Bohatá náplň a důstojný š soudružku O p i o v o u  K v ě t o s l a v u ,  kraj Praha, s
průběh jubilea dávají tušit úspěšnou > soudruha Z o u z a l a  J a r o s l a v a ,  MV Praha. >
budoucnost našemu lyžařství. Jsme 5 c
ncf správné cestě! Přeji si jen, aby \ Přej eme jS e m  jmenovaným trenérům hodně zdaru a úspě-„ ' > chu v jejich trenerske prací. <naše mládež s plným pochopením vy- ? J 1 c <
užila výhod, které jí náš stát posky■ {
tuje. K této zdárné činnosti jí přeji
z plného srdce mnoho zdaru.

---- .-»v--i. - Z  p ř e d s e d n i c t v a  ú s t ř e d n í  s e k c eČestné jubilejní odznaky vydané k 70. Soutěž má dvě hlavní části, které za- *3 7* výročí organizovaného lyžařství v Česko- hrnují veškerou činnost v našem Iyžař-I ;V> Slovensku budou zaslány některým čle- ském hnutí a hodnotí výsledky práce nai f j V ( y  'ýr nům mezinárodní lyžařské organizace úseku závodního i nezávodního lyžování,i / \ a národním lyžařským svazům SSSR, Způsob jakým bude provedeno hodno-7 /  LDS, Švédská, Finska, Rakouska, Francie cení na úseku závodního lyžování:
\ '  a . . 1 .-Dosažené výsledky v mistrovskýchvy t ★  soutěžích ČSR budou hodnoceny podleNa turistick? záieztl do Kulmu byla po- osvědčeného návrhu soudruha Holana. volena účast třiceti pěti osobám. Tato 2. Počty registrovaných závodníků k 31.kvóta byla rozdělena tak, že na krajské 5. 1959 budou hodnoceny za každého re-výbory v českých zemích připadá účast gistrovaného závodníka dvěma body.ZASLOUŽILÝ CVIČITEL, osmnácti, na Slovensko patnácti a na 2. Plnění soutěže »0 spartakiádní vloč-Dr. JIRI JELÍN EK ústřední sekci sedmi osob. ku« bude bodováno následujícím způso-bem:Pri vzpomínce všech těch průkopní- w. .  . ,  . .  , <7 . , . Na základě rozhodnutí ÚV ČSTV byl 1 červena vločka 2 body,

ku, organizátoru, závodníku, rozhod z likvidace xCTVS přidělen různý spor- 1 modrá vločka -  8 bodů,
čích a cvičitelů, kteří 70 let vytvářeli tovní materiál jednotlivým krajům. 1 zlatá vločka __ 2D bodů.
naši lyžařskou historii, myslíme na Na úseku nezávodního lyžování budou
další Úkoly. Naše cvičitele čeká Obě■ Příprava vrcholných soutěží probíhá hodnoceny:
tavá oráče oro neiširší řadu členstva uspokojivě. Do funkce ředitele závodu 1. Krajské sekce podle počtu evidov .̂

^ pro mistrovství ČSR v klasických disci- ných oddílů tak, že za každý oddíl do-
a mládeže, jděme do ní S nadšením a plínách byl jmenován soudruh dr. Kulhá- stanou 5 bodů.
neoslabujme své společné úsilí pres nek (MV ČSTV Praha). STK byla pově- 2. Oddíly dostanou za každého dospě-, , řena urychleně zajistit návrhy jednotli- lého člena 1 bod a za dorostence a žáka
tizmmi diskusemi o problémech ly- vých mistrovských tratí. po 2 bodech.
Žařské techniky. , 3. Za uspořádané akce (závody, besedy^  apod.) jednotlivě po dvaceti bodech.Všechny kraje si dosud neuvědomily 4. Počty cvičenců na spartakiádách bu-t  nutnost, výhody zavedení přesné eviden- dou hodnoceny dvěma body za jednohoce lyžařských oddílů. Přes několikeré cvičence.

urgence zaslaly přehledy evidence pouze Krajům se ztíženými podmínkami pro kraje: České Budějovice, Karlovy Vary, uspořádání lyžařských závodů: MV a KVÚstí n. L., Hradec Králové, Pardubice, Praha, Pardubice, Brno, MV Bratislava,Olomouc a Ostrava. Vyzýváme proto vše- Nitra a Prešov bylo povolena dvacetipro-chny zbývající kraje, aby ve vlastním centní zvýšení dosažených bodů.zájmu přehledy co nejdříve dodaly. Vítěz soutěže dostává při konečnémhodnocení 100 %, umístění ostatních sou- „  ,  , .  , „ ~ , ,  . . těžících krajů a oddílů bude vypočítánoPro veliký zájem o lyžařsky sport mezi v procentec  ̂ z rozdíju bodování,našimi pracujícími rozhodlo predsednic-tvo sekce věnovat stále větší pozornost ■¥■nezávodnímu lyžování. Vedením úseku Trénovanost reprezentantů na počátkunezávodního lyžování byl pověřen sou- hlavního období je v průměru dobrá Jendruh Leiss, který bude spolupracovat někteří jednotlivci se během přechodné-s pomocným referentem lyžařské sekce ho a pfíPravného období nepřipravovali
f J n n r  n  h r P 7 P n  i^ n v  CV CSTV soudruhem Fantyšem- tak, aby dodrželi svůj plán.
UHLU u  u i e z u i l  jt>uu v  přígtí schůzi bude určen rozsah prá- .,  ,  . .  .  .  .  ce komise nezávodního lyžování a schvá- *

r o z h o d u jíc ím  ODdOulUl len návrh informace o tomto rozhodnutí Byl schválen návrh klasifikační komi-pro sekretariát Cv ČSTV. se, že v přebornických soutěžích, počí-
p ř íp r a v  n a  o k r e s n í  Vedením organizační komise za sou- naje krajským přeborem, a ve výběro-druha Leisse byl pověřen soudruh Voj- vých závodech mohou startovat pouze 

s p a r t a k iá d y  tůch (kraí Hradec Králové). registrovaní závodníci.★  'ArDále byly projednány a schváleny pod- Soudruh Mráz podal zprávu o tom, žeminky nové soutěže lyžařských oddílů a sjezdové dráhy ve Vrátné a ve Vysokých ___________________________________________________krajských lyžařských sekcí. Tatrách jsou potřebně upraveny.
Ž f y z a s f s f v ý ’  3



S P O R T O V N Í  S P E C I A L I Z A C E  M L Á D E Ž E
'"Touha po pohybu na lyžích v zasněžené přírodě při- kloubů a vazů zvýšená. Zastánci jednostranné sportovníA vádí každoročně tisíce mladých lidí na svahy na- specializace u mládeže namítají, že posilováním zanedbá-šich hor. Lyžování se podílí stále více na zdravém těles- váných svalových skupin rušíme pohybové návyky zvoleném rozvoji naší mládeže. Zaměstnává velké svalové sku- ného speciálního sportu. Cíl sportovní specializace je všakpiny, vytváří účelné pohybové návyky na podkladě doko- zaměřen především perspektivně, do dospělého věku, kdynalé nervosvalové souhry, vede k přizpůsobení vnitřních má být dosaženo optimálních sportovních výsledků. Jed-orgánů (dýchání, krevní oběh, výměna látková] na těles- nostranně vyvinutý sportovec může mít krátkodobé uspěnou námahu. Je jedním z mála sportů, které mají příznivý chy, může být dříve technicky vyvinutý, nikdy však nedo-vliv na souměrný vývoj páteře. Otužuje, vychovává k od- sáhne trvalé maximální výkonnosti.vaze, rozhodnosti, odpovědnosti, smyslu pro kolektiv. Pro Mezi mládeží máme, dík nestejnému tělesnému vývoji, tyto své přednosti je dnes lyžování zařazeno do učebních vedle skupiny průměrných nadprůměrné jedince, kteří vzác-osnov našich škol. Každoročně se účastní kolem 85.000 ng dosahují i světových rekordů (např. světové rekordydětí lyžařských výcvikových zájezdů. Naší snahou musí patnáctiletých plavců). Otázkou zůstává jejich další *tě-být získat tuto mládež pro lyžování natrvalo a zajistit co lesný a sportovní vývoj. Bude třeba vytvořit pro ně zvlášt-nejširší základnu pro závodní lyžařskou činnost. ní závodní skupiny. V lyžování ovlivňuje výkonnost mlá-Dostáváme se k otázce »včasné sportovní specializace« deže ve značné míře prostředí stálého bydliště. Rozdíl me-mládeže. Jde o to, začít se sportovním systematickým tré- zi dětmi horských krajů a nížin. Správný vzájemný poměrninkem v době, kdy je optimální rozvoj funkčních mož- mezi všestrannou tělesnou výchovou, procvičující neste-ností dospívajícího organismu. Rozvoj sportovního závo- reotypním způsobem všechno svalstvo, a speciálním spor-dění mládeže si tak vynutil zájem lékařů v celém světě. tovním výcvikem, při němž jde o funkční přípravu orga-U nás již v roce 1935 vypracoval zdravotní odbor COS nismu, je základní otázkou sportovní specializace mládeže.»Směrnice pro sportovní závodění mládeže«. Nová organi- Sovětský lehkoatletický trenér V. I. Alexej doporučuje po-zace tělesné výchovy, vývoj tréninkových metod, tělesný měr mezi oběma způsoby přípravy pro sportovce III. výkon-a funkční rozvoj mládeže vedly k vypracování nových nostní třídy 4:1, II. výkonnostní třídy 7:3, I. výkonnostní»Směrnic pro sportovní trénink a závodění mládeže«. Byly třídy 3:2, mistry sportu 1:1schváleny předsednictvem ČS1V a vydány STN v loce Naše »směrnice« rozdělují sportovní trénink na nácvik 1957. Jsou závazné pro trénink a závodění mládeže ve _  počáteční složku, kdy poměr všestranné přípravy a zís-vsech sportovních odvětvích Vývoj nutí lékaře i pedago- káv^  spf Ciálních návyků má být 3-4:1 -  a na vlastnígy připravit jejich upravu, aby odpovídaly dnešnímu stavu tťénink _  s převahou všestranné přípravy v každém ob-a určovaly další vývoj sportu mládeže. d ^Pohyb je nutným podnětem pro správný tělesný rozvoj Lyžařský nácvik probíhá v 8—12 letech a má za úkol člověka. Nedostatek, ale i přemíra mohou působit nepříz- zviádnout základní výcvik v běhu na lyžích (správné vy-mve. Nez začínáme s jakoukoliv systematickou tějesnou užití skluzUi správné držení a používání holí), sjezduvýchovou, musíme znát zdravotní stav svých svěřenců. (úzké vedení lyží správné základní postavení, zvládnutíRozhodně na lyže, nepatří děti, které prodělaly vrozená přímého sjezdu) skoku (včasný odraz, úzké vedení lyží,degenerativní či zánětlivá onemocnění kyčelního kloubu pružný doskok). Vlastní trénink začíná ve 12 letech a cvi-(kongeniální luxace,^ choroba Perthesova, záněty ap.). gí k závodních disciplín.Výcvik vede ke zhoišení základního onemocnění, urychlí Směrnice pro závodění uvádíme zkráceně podle tabulky poiusem kloubních ploch deformačního ajthosa a vyvo- dosud platných »Směrnic pro sportovní trénink a závo-lava předčasné invaliditu. Podobné pri všech chorobách dgní miádeže«vnitřních, infekčních a stavech poúrazových může rozhod- zásadně tedy lékaři s včasnou sportovní specializací nout jedine lekar kdy a zda vůbec je přípustné zařazeni mládeže souhlasí. Nutnou podmínkou však je: 1 trvalá lé-do speciálního závodního výcviku.Jednostranný a úzce kařská kontrol 2. zagátek specializace i  době 0dpoví-specializovaný výcvik způsobí zavazne vývojové nepraví- dající funkgním možnostem rostoucího organismu.. 3. pro-delnosti ! u zdravých jedinců. U lyžařů jde především vádgní specializace v rámci všestranné tělesné i mravnío následky opakovaných drobných poškozeni svalu, šlach výeho \  výcvik v celé šíři sportovního odvětví pod ve-a kost!; kost patní u skokanu kos holeni v miste uponu dynIm zkuSenéh0 cvigiteie. Jen tehdy dovedeme naši mlá-ctyrhlaveho svalu u bezcu, deformity klenby nozm u sjez- dež R optimálnímu tělesnému rozvoji a sportovnímu mist-daru, poruchy osifikace, vzácně i zlomeniny z únavy. Již rovstvíj nebudeme-li opomíjet všestranný výcvik a bude-po rocmm jednostranném sportovním zatizem objeví se se výcviku írat 0 znalost zdravotního stavuu rostoucího organismu vadne držení těla -  ohnutá zada tsiesnéh0 Prozvoyje a fun£gní připravenosti mládeže, (kopana, hokej, kajak, odbíjená) — bocitost pátere (ka- 1 ť ťnoistika, tenis, vrhači). Zvláště v pubertě je poddajnost MUDr. JAN NEDBAL

9—10 let 11—12 let 13—14 let 15—16 let 17—18 lethoši dívky hoši | dívky hoši dívky hoši dívky hoši | dívky
Běh prostý 500 m 500 m 1000 m 1000 m 2 km 2 km 3—5 km 2—3 km 5—10 km 3—5 kmŠtafety ----- ----- -----  -----3X2 km 3X1 km 3X3 km 3X2 km 3X5 km 3X3 kmSkok: kritický bod sněh. sněh. sněh. všechny sněh.můstku 15 m ----- 30 m můstky 55 m můstky 55 m můstky můstky můstkydo 15 m do 20 mSjezd: délkaod 940 m 750 m 1000 m 940 m 1320 m 1000 m 1600 m 1320 m 1870 m 1600 mdo 1750 m 1500 m 2000 m 1750 m 2250 m 2000 m 2500 m 2250 m 2750 m 2500 mObří slalom:max. délka: 750 m 500 m 1000 m 750 m 1250 m 1000 m 1500 m 1250 m 1750 m 1550 mpočet branek: 15 10 22 13 29 18 38 25 47 32Slalom:max. délka: 150 m 100 m 210 m 150 m 280 m 210 m 350 m 280 m 430 m 350 mpočet branek: 17 10 25 15 34 21 48 28 55 36

4



zuj o tom, jak jej splatíš. Pohybuj se na horách s očima . « b k m b »  z-#1*otevřenýma, raduj se z horského slunce a obdivuj se mohutnosti horských masivů a krásám hor naší vlasti! Při nebo prahu chaty, že je třeba se za nimi vydat, často i na výstupu se ohlédni a pozoruj. Budeš v zápětí odměněn za několikahodinovou cestu. Neboj se námahy a tělesného ne-námahu výstupu pocitem uspokojení z vlastní síly a krásy pohodlí a jdi s kamarády poznávat naše hory, dál od hor-pohledu do údolí a na protější vrcholy. Na cestách si vší- ských středisek, dále od chaty a bez lanovky. Až se vrá-mej krásy zasněžených stromů, divů, které dokáže vítr a tiš z prvního svého výletu, dáš mi za pravdu, že to stálosníh, na značení cesty. Pozoruj hru světel a stínů začínají- za to, a že půjdeš znovu a znovu . . .čího soumraku nebo vycházejícího slunce. Dr. MIROSLAV PROKŠUvědom si, že opravdové krásy zimy nepoznáš z okna Foto Vilém HeckelO v • i stejně technicky vybavené chlapce a tyče a pak teprve vystoupili celý  slalom
n a  s i c n  děvčata a základnu daleko širší. zároveň s vedoucím, který provedl vý-v j Ovšem jak je tedy možné, že nemů- klad■ Všechny jízdy těchto chlapců byly

m o ž n o s t e c h  žeme na světových kolbištích obstát vedeRy skutečně jako samotný závod.
proti státu, se kterým bychom jistě Pád * eĎ0.. Vorazem tyči, neznamenalo.. „ úspěšně soutěžili na žákovských nebo ukončení jízdy. Ka^da pripomin a ve ou

Chtěl bych se jesle  několika slovy ůorostenecký ch závodech? Podie mého čího byla brána vážně, plněna bez od
vrátit k mistrovství světa ve sjezdových názQru , 0 /ednflfc jiné možnosti p fi. mluv. Neexistovalo, aby tito chlapci
disciplínách, konanému v unoru v Bad- mladých závodníků pokud se týká' uplatňovali přednost na lanové draze, ne-
gasteinu v Rakousku, a říci několik slov Hrodních podmínek a jednak jiné p fi. bo i na malých vlecích. Udivovala mne 
našim mladým závodníkům. „ ,**„*„, radost mladých z účasti na večeru pro

s tupovaní těchto chlapců a děvčat účastníky MS a jejich vděk. U nás by to
Po cely tyclen konaní mistrovství bylo k možnostem, které jsou jim dávány. považovali za samozřejmost. Sledováni

v Badgasteinu soustředěno také vybrané Jistě nemají tito chlapci a děvčata ta- tréninku dospělých a vyhledávání příVe-
družstvo rakouských dorostenců a do- kové podpory ’ od rakouského svazu ly- žitostí poznati způsob tréninku jiných
rostenek, kterým byla dána možnost žařů jako má naše mládež od našeho závodníků bylo u nich běžné,
zhlédnout vrcholnou soutěž a nejlepší státu. A jde nyní jen o to, jak kdo umí A když tak člověk dával jednu ma-
závodníky z celého světa. Nechci ho- těch možnosti využívat a jak svědomitě ličkost ke druhé, nedivil jsem se, z
vořit o technické vyspělosti těchto a cílevědom ě přistupuje k tréninku. nelze vychovat dobrého závodníka jen
chlapců a děvčat, neboť je podle mého NemoM jsem ¡inde sledovat rakouské všemožnou péčí a podporou, ale že zá-
názoru u naší mládeže téhož stáři družstvo dorostenců a dorostenek než na lc ~' ” p,bĚ ra e na ( 0VL “  L ' 
mnohdy větší technické vybavení, nežli sněhU) ale t tak stálo za w  pprovnat jeho vlastnostech a charakterových ry-7/ r]rj]7<ifnn IctPVČ î PJTi DJCIpI . . . .  , 1 > . • SGCh, Zdd cflCG tlitO péci J6TTLU D6TX0VQ.TL01Lu aruzsiva, Kieie /sem viaei. Sl ,e ilc h pripravu a trénink třeba s pn- ' . . .  ........... , ,

, .. , . .. . vuužíti k dosazeni neivyssich met spor-Domníval by se snad mnohý z vas, pravou a tréninkem našeho družstva P ' * y áci
že v zemi, kde je tolik světových mis- mladých na soustředění na Dvořačkách. > > M sti svéfw mlfl.
trů a která je na prvém místě mezi Uvádím malé postřehy z jejich  tréninku, P I ^  m c h k o l i v  vysších cílů.
sjezdarskými velmocem i, je dostatečná který měli ..v  době, kdy se nekonaly ž ž těnht0 několik poznámek,
základna mladých, prvotřídních závod- žádné závody. Před výcvikem  na sněhu ^  ’ mňže naSim mla-
níků, ke kterým se snad naši mladí ne- jsem viděl nastoupené družstvo, jehož ^  < £  /  dvmjm způsobem
dají rovnat a ze kterých potom rostou vedoucí kontroloval jednotlivě vyzbro,, P ’ ' vrcholným výkonům, jaké
špičkoví závodníci, jako je Sailer, Rie- tj. lyže, hole, správné namazaní lyží, na- ^  rakouských sjezdařů,
der, Prawda atd. Toto by ovšem byl broušeni hran. Pri tréninku slalomu vsi- viaime p y  ̂ KŘIVÁNEK
om yl, neboť, jak jsem již uvedl, máme chni bez rozdílu roznesli pěšky po svahu IVAN S ' t i  . t\



K kl A  r  V  S 1/ I S T  C  r  U  ki 5 1/ ¥  PY- při nácviku rovnováhy a jízdy po8̂ 8 jř \  A-* V  e ffk. I E  V*< n  8 f jedné lyži volíme stopu mírně se sva-žující (max. do 4 stup.). Při nácvikuB r  y  ě | g a  B Y  Ť  1 T  L 9 odrazu vybereme stopu mírně stoul í  í í  ITNÍ L  T i  i V *  n  pající (max. do 3 stup.) a při ostatních prvcích stopu na rovině.Pokud jde o tvar stopy, osvědčilo se „ „ , v  ̂ . nám několik rovnoběžných stop vedleZahájení lyžařské sezóny je vždy ve cum plně využít vlastností mazání a sebe lg než stQ na iÍOiegiÍU. jed-znamení nácviku techniky. Stav ná- ustřelují. Osvědčilo se nám zahajovat nak .g zde mQŽná vgtgj intenzita výcviku techniky běhu na lyžích nebyl výcvik, především u děvčat, na lyžích jk gí nvládnutí všerh cviPen_v minulých letech uspokojivý. O pří- o 5-10 cm kratších, než by měly mít d’Qbr a možnost opravování chyb,činách se již mnohokrát a mnoho vzhledem ke své výšce, protože z po- ukázky přímo při jízdě, kdy instruktordiskutovalo a nelze je všechny oka- cátku tyto lyže daleko lépe ovládají. . , kra1ní ctnně řaypní rvičennímžitě odstranit. Je však nutné zkva- Další pozornost věnujeme přesnému ]podle výkonnosti atd cvicenculitněním a prodloužením doby, kterou uzpůsobení poutek u holí. Zmenšujeme 1 yvěnujeme běžeckému výcviku, odstra- je podle rozměrů dlaně cvičence tak, 3. MAZÁNÍ LYŽÍ. Hned z počátku jenit dosavadní formální provádění, kte- aby při konečné fázi odpichu nezklou- třeba zdůraznit, že se vyplácí prová-ré je jednou z nejzávažnějších chyb. závala. Velká padající poutka si vy- dět výcvik základní běžecké technikyProto bude prospěšné, když si zopa- nutí křečovité držení holí za hlavice pouze na těch druzích sněhu, na kterékujeme některé důležité zásady, kte- a tato křečovitost se přenáší na celou můžeme bezpečně namazat. Jestližerými se při nácviku běžecké techniky práci paží a narušuje koordinaci paží máme provádět výcvik na vatě nebořídíme. a nohou. na ledě, kde není možno vyjet stopu,Způsob nácviku techniky běhu by u výstroje věnujeme pozornost to- tak je lépe, pokud je to možné, vý- neměl být rozdílný ať se jedná mu, abY oblečení odpovídalo intenzitě cvik přeložit na pozdější dobu, az bu-o zvládnutí běžecké techniky v rámci pohybu a teplotě. Dbáme, aby cvičenci dou lepší sněhové poměiy. Začáteční -diferencovaného výcviku nové čs. neměli při nácviku čepice, které těs- ci většinou nedovedou sami určit, zdaučební osnovy lyžování, či o nácviku ně doléhají na uši, nebo vatu v uších. mají správně namazáno. Pioto nechá-a zdokonalování techniky závodníků Tím bychom vyřazovali sluch a naru- me cvicence v rozjezdem sjíždět a yy-začátečníkň šovali rovnováhu. Sluchové vjemy, ja- bihat bez holi ve dvojicích nebo tro-ko skřípání sněhu při skluzu a při od- jících mírná stoupání ve formě závo-Střídavý běh dvoudobý, který je zá- pichu, napomáhají prostřednictvím dů. Při tom pozorujeme vlastnostikladem i pro ostatní způsoby běhu, sluchového analyzátoru k rychlejšímu jejich mazání a podle potřebí je opra-tvoří řada složitých, navzájem koordi- vytváření a upevnění pohybových ná- víme. Hlavním úkolem je zajistit ovinovaných pohybů a Jejich^ zvládnutí je Vyků a k rytmizaci pohybu. čencům takové namazání lyží, kterépro cvičence značně obtížné. Proto se 2 ÚPRAVA A VOLBA CVIČNÉ STO- umožní b e z p e č n ý  a j i s t ý  o d-snažíme správnou přípravou běžecké- PY/ Dostategng široká stopa je sam0- r a z  a dobrý skluz. Podle našich zku-ho výcviku vytvořit cvicencům ideální zfe]mostL Nutné však je/  zvJláště při šeností se ukázalo prospěšné volit ma-podmínky, ktere by co nejvíce usnad- mgkkém snghu aby byla i náležitě zání tak, aby zaručovalo dobrý odrazmly výtvorem správného pohybového tyrdá proto jg’ nuyno ypfi gerstvém i za cenu mírné tuposti při skluzu,návyku běhu na lyžích. Proto před snghu uglapat napřed podklad pro 4. TEORETICKÁ PŘÍPRAVA. Zákla-zapocetim vlastního nácviku techniky sl jako glapání sv£bu a teprve dem pr0 zvládnutI každého pohybu je věnujeme pozornost následujícímu: po£ mJstopu vyjet: Tím získáme stopu vytvoření s p r á v n é  představy. Před-1. UZPŮSOBENÍ VÝZBROJE A VÝ- nejen dostatečně tvrdou a umožňující stavu získáme pomocí ukázky, teore-STROJE. Snažíme se, aby každý cvi- dobrý odraz, ale i upravenou pro od- tického výkladu a pomocí prvníchčenec měl lyže odpovídající délky a pich holí. Podle nacvičovaného prvku vlastních pokusů. Osvědčilo se námtvrdosti. Tvrdé lyže neumožní cvičen- běhu volíme sklon nebo stoupání sto- provádět výklad nacvičovaného prvkuvždy před zahájením výcviku v chatě a doprovodit jej ukázkami názorných fotografií, kinogramem anebo pr0mítáním filmové smyčky. TímtoS , ,  v  v  . v/ r < postupem jsme docílili, že cvičenciKomise pro výstavbu lyžařských zařízeni ~
I Ve dnech 6. a 7. prosince 1958 konal se v Praze celostátní aktiv před- l  sl Pák doplnili při ukázce instruktorai  ť ť < na sněhu a pri prvních vlastních po-s sedů pro plánování a výstavbu lyžařských zařízení krajských sekcí lyžo- S kusech.s vání. Přítomni byli předsedové všech krajů s výjimkou kraje Plzeň S Další výhodou bylo zkrácení teore-S a Karlovy Vary. Za slovenskou komisi byl přítomen soudruh inž. Cyr. ? tického výkladu na sněhu, což mělo> Kramar. ? velký význam zvláště při nepříznivém ̂ Účastníci aktivu ve svém dvoudenním jednání probrali materiálně ? cvíkrT Q Pr° dalSÍ vyuzití boby ná-
\ technickou základnu lyžařských zařízení, její dnešní stav a projednali > C'stejnou důležitost jako předcházejí-> výhledově postupné její doplňování. ? cí příprava má i z p ů s o b  p r o v á -r Zvláštní pozornost byla věnována zpracování dokumentace pro ly- < d ě n í  v l a s t n í h o  n á c v i k u .  Je
\ žařské vleky a stanoveny základní technické podmínky pro jejich další < nesprávné provádět v rámci běžecké-S „ , . . , , mT , , , .  ̂ x , < ho výcviku pouze vlastní nácvik tech-5 znzovam, at jak svépomocnou prací TJ, tak i investiční výstavbou. < niky. Běžecký výcvik musí tvořit uce-S Účastníci aktivu zhlédli vývojový prototyp lehkého výtahu (180 m), > lenou cvičební jednotku, sestavenous zhotovený n. p. Mlýnské stroje v Praze, který posoudili a doporučili > podle platných fysiologických a peda-

Ik PáhráCování ve vývoji v započatém směru. Tento vývojový prototyp í  ^ í c v U r  běžecké fecbmky> bude zkušebně postaven ještě do vánoc ve Spindlerově Mlýně u hotelu ? stavená cvičební jednotka:5 Dukla. Osvědčí-li se, bude sériově vyráběn pro jeho poměrně nízké r d ROZJEŽDĚNÍ A ZKOUŠENÍ MAZÁ-? náklady (asi 25 000 Kčs). Ní. O úkolu a náplni této části jsmer V dalším průběhu byli členové aktivu seznámeni s novinkami v ly- c se zmínili již dříve. Přibližná délka je
<. žařské výzbroji, novou úpravou svépomocné výstavby akce Z a dalšími < asi min-< opatřeními na úseku výstavby lyžařského zařízení. s 2. PRÚPRAVN V této prová ̂  ̂ díme švihové rozcvičeni, které je pře-0



tažení. Druhou Část rozcvičení tvoří C l / r /r>>| C  K.I I I N K T R I I l ^ T H R I I  napodobivá cvičení, zaměřená výlučně J K v L l I N I  l l N J l I X U K I V i X U  k těm pohybovým prvkům, které bu- v  v  r  vdou prováděny při vlastním nácviku I Y 7  A  R  ^  Ý T I - 1  \/ I f '  I T  F- I I Itechniky. Ke konci průpravné části za- *— ■ iv  O í x  I I I V»* V I Vw M  L  L  Uřazujeme hry, honičky a závody, které zvyšují jistotu cvičenců na běžeckých lyžích a kromě toho mají za Fučíkova chata v Krkonoších, výcviko- hovalo a poutalo v jeden skutečně dobrý úkol přivést centrální nervovou sou- vé středisko ČSTV, byla ve dnech 8. až kolektiv. Členové instruktorského sboru stavu cvičenců do stadia optimální 14. prosince minulého roku svědkem vědomě bourali naše zakořeněné školnívzrušivosti a tak je připravit na na- školení instruktorů lyžařských cvičitelů. představy profesorů a nudných přednášekstávající nácvik techniky. Celou prů- Dovolte, abych jako jeden z frekventantů o pedagogice, fysiologii, matematice, me-pravnou část provádíme hravou a ne- dodal k průběhu tohoto školení několik todice a výchově a nahradili je předsta-níqilnm , fnrrnnn a ieií Hájka íp asi slov- Nebyl0 by totiž správné, přejít na vou přednášejícího a posluchače nového‘ 1 J e 1 stránkách »Lyžařství« tuto akci mlčením. typu. Žádná nuda, žádný pokus o vzá-15 min. ,  „ . „ jemné balamucení, žádná demagogie a3. NÁCVIK TECHNIKY. V této íéstl J aIt Z Z ^ Z Zprovádíme vlastni nácvik techniky něknou řádkou různvch kursů školení struktori chtěli stát živoucím příklademstřídavého běhu a běhu odpichem sou” .  j?ných f t S u  Před"«?'k’ *ťpaž. Nejvíce se nám osvědčilo použí- názvy si momentálně nemohu vzpome- ~m j 3̂ lU ja 0 lv’ Pove 0 se iimvat při nácviku metody analyticko- nout. Neříkám to proto, že bych si snad Byla tu již řeč o dobrém kolektivusyntstické tzn n.3.cviču.jem.6 nspřcd chtěl z těchto stránek udolet svůj sou- frekventantu. Prvního dne se seslo cty-jednotlivé’prvky pohybu, které později k?°™ ý výkaz činnosti (nač by pak byly řičet cvičitelů, kteří se valnou většinou
1 i ‘  ť  j  v, ;  . predepsane blankety?), ale proto, abyste viděli do prve, nebot byli z nejruznej-spojujeme. Tuto metodu používáme ja- mi uvgřili, ge jsem alespoň částečně Ších krajů republiky. Před našima očimako základní proto, ze běh na lyžích oprávněn provést srovnání a hodnocení s3 pak během několika dní udál přímoje komplexem značného počtu složi- tohoto školení. vzorový příklad společenského jevu pře-tých pohybů, které cvičenec nemůže Když jsem dostal pozvánku, byl jsem měny heterogenní lidské skupiny vepři zahájení nácviku současně prová- připraven celkem poctivě a trpělivě od- zcela homogenní kolektiv. Tato přeměnadět a kontrolovat. Proto je nutné sou- poslouchat a odjezdit povinný počet ho- byla tak markantní, že bylo možno po-středit se v každé cvičební jednotce din, podrobit se zkouškám, jejichž půvab zorovat rozdíly i v průběhu několika ho-pouze na jeden prvek a ten dokonale spočívá v tom, že si pro tentokrát vy- din.zvládnout, i když někdy současně pro- měním roli zkoušejícího za zkoušeného, (p0 tomto oficiálním souvětí ještěčá h 7  1 prvky ostatní. Nácvik jednot- e' „Tg.nžaéníoh J ,° .d 7 'k to é  S " oe ^S é m ^ v e c v i č e b n í c h “  tfd n n ftsčk  vždycky vyskytnou. Avšak zaCátek kursu, jinÉll„ ne3bývai0, „ež so stát dobrýmirozaent ve cvičebních jednotkách jeho cely průběh a finále mne presved- kamarády Co se dalo dělat?)takto: čily — a myslím, že mnohé z nás — že y 'a) zvládnutí rovnováhy, přenášení vá- ie ještě mnoho věcí, které nás mohou Školení si činilo značné nároky na fy-hy těla a skluz po jedné lyži mile překvapit. Bylo typickým znakem zickou vyspělost i duševní soustředění,b) odraz nohou při správném přišed- f ? ,enl inf ’uk„t°rů na Fučíkoyce, že to avšak nikdo si nestěžoval ani slovem.J r N ť byla vesměs překvapení příjemná. Byly nejake potíže s běžkami; vzájemnánu 1 a piepaau, . , výpomoc byla samozřejmá. Služba si ne-C) švihová práce paží S účinným Od- Organizační stránkou skolem byla po- ™  stěžovat na zbytečnou prácipichem, věřena ústřední škola ČSTV v Nymbur- opozdilci. Nevlídné počasí vyvolávalod, spojeni práce pa« a nohou. S Í - S W Í ’ Z .  žer,‘, ''"é !’ °zná'"ky’ "ikdyTento způsob umožňuje soustředit nosti je možno jmenovat různé příklady: °"pozornost cvičenců na menší pohybo- Očekávali jsme, že v optimálním případě Nakonec zkoušky: Byly přísné — ně-vý celek. Cvičenci potom provádějí bychom mohli ve Špindlerově Mlýně na- komu se snad zdálo, že až moc, alepohyb uvědoměle a kontrolují rozsah i*4 něk°bo. kdo by nám odnesl (nebo k tomu poznámku: Instruktorů lyžař-intenzitu a kvalitu nohvbu Vt/hndmí alesP°ft ženám) kousek cesty naše zava- ských cvičitelů je v republice jen párt n W o  «I,5 „ríífn  ,1 i i* zadla. Místo tohoto »kdyby« tam skuteč- desítek a zkoušky musejí vypadat podletohoto aktivního zapojení je rychlé a ng stáiy saně) a to speciálně pro nás a toho. Shodli jsme se však všichni napiltom správné zvládnutí určeného Včas! Ubytování bylo skutečně připra- tom, že byly naprosto a stoprocentněpohybového celku. véno, tekla teplá voda, sušárna opravdu spravedlivé. Pravím naprosto a na sto4 llZDA V TERÉNU Provádíme li na fungovala, obědy i večeře byly včas, ad- procent — a to není tak docela všednínřpdpm nnra vpnt/rh ’ a vvvnaěPiWrh ministrativní práce byly přesné, rychlé zjev, jak by se snad na první pohledpředem ipavených a vyznačených a nepřebujelé a záchody splachovaly. zdálo. Spravedlivé až do takových po-tratích, které JSOU vyhledány podle Nevím, co z vyjmenovaného spadalo do drobností, že instruktor nezkoušel po-Obsahu předcházející části cvičební kompetence vedoucího školení a co do sluchače z vlastního kraje, aby zcelajednotky. Zde se uskutečňuje docvičo- kompetence správce chaty, avšak ať to- vyloučil možnost případného nadržovánívání učených prvků v přirozených mu bylo jakkoliv, klapalo to krásně a iidem osobně známým.S “ “ k í . " p “o l Ssí Pp™Ch?l: Skol™ ! bylo zakondeno večírkem. Byltiatl je možno plně využít d y n a m i- šovgl ceIý týdeni ,>že se t0 uvaří«, ale program, byl zpěv, byl tanec. Možnok y  t e r é n u  k uvolněnému a nená- nedokázal uvařit nic víc než mlhu, vítr bez nadsázky říci, že jsme se báječněsilnému provádění nacvičovaných a sníh. Nevím však, zda v tomto případě bavili. Místy jsme dokonce řvali smíchy, prvků. Tuto část zakončíme volnou je plná vina na vedoucím. Možná, že urči- Někomu se snad bude zdát, že jsemjízdou zaměřenou na uklidnění. Délka tou roli hrály i meteorologické poruchy. toho mn0j10 namluvil o jednom docelatéto části je asi 30—40 min. Odbornou náplní školení byli pověřeni malém školení. Ti podezíravější možnáV závěru je nutno zdůraznit, že uve- členové UMK I,S ÚV ČSTV. Od členů ÚV připojí poznámku, že si chci udělatděné formy práce nejsou jedině uží- ČSTV a autorů »Nové osnovy« očekává- »očko« u členů ÚV ČSTV. Přátelé, nenívánými pří provádění běžeckého vý- me přirozeně perfektní technickou úro- tomu tak, ale zdá se mi, že i z těchtocviku, ale jejich vhodnost byla objek- veň jezdeckou i teoretickou a přehled několika malých poznatků ze školení lzetlvně nvěřpna v minulé spzňně nři hp přes problémy souvisící s lyžařinou. Ne- učinit obecnejsi závěry pro výchovu dal-tivne overena v minule sezone při be- *’ 1 všeehnv tvto vlastnosti wskvto- ších cvičitelů a lyžařů vůbec. Potvrzuji,žeckém výcviku většího poctu cvičen- valy u v§ech instruktorů v hojné míře, že toto školení bylo od prvního do po-cu. Rovněž nebylo úkolem tohoto aje jjyjy doplněny i vlastnostmi, ve které sledního okamžiku výchovou v tom nej-článku probrat â  popsat jednotlivé Obyčejně jako cvičitelé spíše doufáme, obecnějším slova smyslu. Rád bych zapivky metodické řady, protože jejich než abychom je nárokovali. Úplné za- tento krásný týden poděkoval všem těm,popis by překročil svou obsáhlostí ujetí pro věc, trpělivost, neúnavná čin- kteM nás vedli a slíbiI jim za všechnyrozsah tohoto článku Doufám že člá- nost od rána do pozdního večera, od- „ , , ~.. .“  ulu L-iciiiiYu. L/uuiam, um ..  . frekventanty, ze se budeme znazit, aby-nek přispěje k lepšímu provádění bě- borne studium i detailu nejpodruznej- dosáhli u svvch nosluchačů stei-žerkéhn vt/cvikn a ?p nnmWp nx/ičitP sich. kamarádský poměr bez nejmen- enom dosann u svyen posiucnacu stejžeckého výcviku a ze pomůže cvičíte- gího náznaku nadřazenosti (jak často jej ných úspěchů. Bude to náš skromný po-um a tienérům při nácviku běžecké najdeme v této čisté formě?) a v nepo- díl na rozvoji lyžařiny a českosloven-techniky. slední řadě smysl pro humor utvářely ského sportu vůbec.JIR l NOVOSAD, prostředí, které sugestivně působilo na Ě rdci?

dobrovolný trenér lyžování všechny frekventanty a přímo je přita- ZUUNtK b k u z



Do našich lyžařských kur- hlavně obtížnější. A co se
sů přicházejí různě vyspělí / ^ \  D / V f l  stane. Většina družstva do-
lyžaři. Liší se od sebe nejen ( C / J  y fv C _ 5 r 7 / T  p y  stane z nezvyklého prostře-
lyžařskou vyspělostí a růz- ^  CjT ^ -----^  U  v—/  dí a terénu strach. Výsledek
ností výstroje a výzbroje, ale j§  J  ío/ro Je> že svah, který by
i duševními vlastnostmi. normálně všichni sjeli snož-

Při výcviku rozdělujeme nou technikou, jedou plu-
účastníky do družstev podle deTn̂  nebo v nejlepším pří-
jejich vyspělosti jízdy na ly- ru cvičení, mnoho lidí ve i pohybově nadaní jedinci. kafr> —  Ivra^ b m  ̂ oblouky,
žích, přihlédneme též k vy- stejném prostoru Je zde zřejmě ještě iinú či- kdjZ  /e smh velmi dobrl/-
zbroji jednotlivce, k pohlaví .  Ŝ nedl \ nitel než lev nnhuhnvá dn U mnohŮch stačí íen tentonebo ¿tářt. Správné rozdíle 2. P o v  e t  r n o  s í n i  p od-  m W Inez ,enpohybová do- ¡eden zám ek_ ablJ nioyk
ní do družstev nám výcvik m i n k y :  spatný a tezky ' 1 L n í  snožné jízdy v terénu z mi-
znační usnadní. Na duševní s™ hne*° >e h o .ne i of a-  T n u t i zel a ho přívrat a
mastností, případné í téles- £  T f . ' s Z c T  h l e L t Z S  f S u Z  T o
ne (rychlost, obratnost, sila, . . . právě dává začátečníkovi
postřeh, telesna zdatnost, 3. V l a s t n o s t i c v i č i  t e- ^  /e proto napros_ 9 ^ . ’
pohybové nadaní) bereme le  a l y ž a ř e :  spatný to nutné se j s tímt0 činíte- : ' W r  ¿ J
zřetel jen ve zcela vyji- postup cvicitele a jim za- Zem vypořácLat a není nic ' W  > - '  )
mečnych případech, pokud viněna: nevhodnost terenu z Sího než cvm t opakovat W t a h k
účastníky známe nebo po- vědomi lyžaře, ze na svah a kontrolovaL Aievěnujeme-li
kud se nám výrazněji pro- nestačí, obava z pádu, téf fá , vúpuiku tu npU / (
jeví o prvních dnech kursu. špatná m b ro j duševní ^  J í  j T V ,

Podívejme se, jak vypadá vlastnos i (stíac i nejíš ô  nám $irokd st0pa návykem. -P  v\ .
obvyklá praxe ve vedení ta> nerozhodnost), telesne strach možná zmizí s jisto- — n ^ Ž \ š .  A
družstva začátečníků a sla- vlas nos i yzai e (po y o- tQU pzdy, ale chyby se a
bých lyžařů: ^  nenadaný, starsi), una- téíko' odsiraní. f f i ’

Cvičitel většinou velmi n„iňitoi hu co mol nfrin Strach může cvičitel vy- V  -  ̂ ' x
rychle přejde zakladm vy- sf  meL v , d volat i u odvážnějšího luža- ^J:,-. „Jň/it0xr,ín-h mimirti snažit odstranit co nejvíce voiai i u oavaznejsino lyza
cvik zacatecmch prvku těchto činitelů Jistě to ne- fe> který se z počátku vu- Qtmnh vphn r>Piictntn máchůze a sjíždění. Jen velmi te? nJ °  c! 1}neL^  I13! 6. 10. ™ .  hpr nphňl Strach nebo nejistotu ma-
málo cvičitelů si uvědomu- Pulde vždy. Nezmeni vánici ° L neoai. me vptšinou ne z jízdy, ale
,p fo 7nčátpční nnhuhu na ve sluníčko nebo bázlivé ly- Cvičitel naučí začátečníky z pádů. Strach, který pocítí 
1 ’ v J  J žařp ve Sjezdaře, Často ale trochu sjíždět, nějaké zato- slabý lyžař z rychlé jízdy,

y~s ie íen jeho pohodlnost, čení, někdy i bez něho jdê  jZe výcvikem a vyježděním
- • ZTT“ která brání cvičiteli, aby si na příkrý svah nebo členitý ve většině případů odstranit.J L /  vyhledal vhodný terén pro terén. Samozřejmě slabý ly- jen u lidí opravdu bázlivých

s Z \ j f  ů cvičení svého družstva nebo žař, vědom si své malé ly- nebo pohybově velmi málo
Íeko vybavení, které mu ne- žařské vyspělosti, odváží-li nadaných se to těžko po-

í H \ } l  d°volí udělat pořádný krok se vůbec sjet, jede nejen daří.
 ̂  ̂ terenu. ÍZetsinou i delší širokou stopou, ale jisté Strach z pádů je jistě ve-

cesta k dobrým vhodným i s četnými pády a velkým íijcům urobíémpm Npdá*  ”  \  terénům -  myslímmaxi- strachem. Na někoho J o  snaá budeme
mum 30- ~35 minut — zvlas- nezapusobi, ale většina ly- učit jjadat Tím jen podpo- 

lyžích jsou nejen náročné te da-li se jeste lyžařsky žařu strach opravdu pocítí, rujeme zvyk spadnout i tam 
na pohybové složky těla, využít — se vyplatí víc jako Stane-li se to několikrát, kde jjy j slabý lyžař padat 
ale i na duševní stav lyžaře, přecenění cvičících s omlu- stane se pak i jen pohled na nemusel (hlavně u děvčat). 
Není vždy lehké odstranit vou časové ztráty. takový svah podnětem k řa- j e sprdvné dát několik po-
pocit nejistoty  ̂ a strachu, Rozhodujícím činitelem je db podmíněných reflexů, kynů pro pády, co s noha-
zvláště u starších začáteční- v každém případě cvičitel, ^terd m̂ jl a budou mít ma a lyžemi, ale zase jen
ků nebo u děvčat, případně který volí terén, postup cvi- J  v d̂ 3l v] výcviku na správným výcvikem naučíme
u lidí s menším pohybovým cení a konečně působí jako lyžaře-začátečníka. Na dru- nepadat a odstraníme strach 
nadáním, z poměrně ne- hlavní činitel při odstraňo- straně je správné někte- z pádu.
zvyklého pohybu s lyžemi vání strachu. ré lyžaře do většího svahu Dobrou pomůckou je slov
ná nohou. Pracuie-li cvičitel tak abu nuld, , a -,doda\ Hm sl° vem ní signál, ovšem velmi krát-

Cvičitel jistě postupem úměrně stupňoval požádav- 1 Pokladem oávahu.^  ̂ ký, tak, aby jej jedoucí mohl 
výcviku tuto nejistotu od- ky podje vyspělosti cvičen- Podobné se muže vest slyšet a na něj reagovat, 
straní, ale musí si nutně̂  určité dosáhne dobrých * dobrému lyžaři, nezvládne- Slovem a domluvou nebo vy-
všimnout i duševního dění výsledků a jistě lepších než ^ terén nebo má-li několik světlením docílíme u lyža- 
u takového lyžaře, hlavně ten  ̂ kd0 ve snaze sdm sj za_ ošklivých pádů, případně řů velmi mnoho. Stačilo by 
strachu, který může mít za ¡ez’dit vede slabé lyžaře na zranboí. i jenom to, že jim dodáme
následek i rozšíření útlumu obtížný terén, sám kolem Ještě jednu velkou chybu vice sebejistoty a odvahy, 
v kůře mozkové a vede nicfl jezdí v krásných můžeme ve výcviku udělat Z těchto několika pozná-
k velmi ztizeným podmiň- obloucích a oni se buď dí- — přeceněním sil cvičence mek ze zkušenosti z kursů,
kám při výcviku.  ̂ ya/í, nebo padají. a nedoceněním terénu — ať práce cvičitelů a dotazů

Především si musíme uvě- už vinou jen cvičitele, teré- u frekventantů kursů, jsem
domit'' okolnosti, které způ-N r nu, nebo i špatného sněhu, se jen chtěl dotknout toho-
sobují pocit strachu^ a ne- Naučíme družstvo celkem to problému při výcviku ly-
jistoty u slabého lyžaře a ly- • //' dobře jezdit, třeba i snožné žaře. Možná, že se této úva-
žaře začátečníka: *• v\ smyky, cíle na stále pěkném hy dá použít nejen pro zlep-
l .T  e r én : louka příliš prud- a upraveném terénu. Oby- šení práce cvičitelů, ale

ká (i s dobrým dojezdem), s?*' čejně je to louka někde i pro práci trenérskou se
louka se špatným dojez- -j. * v blízkosti chaty. Výcvikový závodníky, hlavně z řad
dem (les, cesta pod.), *  * U \j\  prostor neměníme, v terénu mládeže. Jistě i u .závodní-
úzký prostor pro cvičení ' jsme jezdili jen velmi málo. ka pocit strachu hraje důle-
(průsek, část sjezdovky, Družstvo v těchto podmiň- žitou roli v závodě:
mulda), členitý a nepře- Začátečník, když začne kách jezdí opravdu pěkně. _
hledný terén, neujiravený sjíždět, přes výklad i ukáz- Pak jdeme někam na výlet CENEK MENŠÍK,
a boulovatý terén, kame- ky cvičitele jede většinou nebo na hřebeny hor, na odb. asistent KTV — VŠB
ny nebo pařezy v prosto- y širší stopě. A dělají to terén nepoměrně horší a Ostrava

8 1



w ___0  83 éT% D  V Z*' L I  9 C  I C I  E Všimněme si, jak v tomto prvém, přípravném kole do-r l \ U  í \  ¥ Kmt L . E J  v J  *■  V  \ J J  padlo lyžování. Jedině u KNV Ostí n. L. a v Gottwaldovězástupci ČSTV uplatňovali s menším úspěchem požadavky jf  ̂ v- i / i Usnesením vlády ze pro lyžování, jakožto jednu z významných složek ces-
l y z c i r s K y c n  dne 6. června 1958 tovního ruchu (na výtahy v Mikulově a na Lopeníku).v  byl zřízen Koordinač- Jejich správně argumentovaným požadavkům, doloženým
/r n r í /r o n í  n  Í  ní výbor cestovního potřebnou dokumentací, bylo vyhověno a příspěvky při-
¿>111 l* Jl l i l  U U J l l  ruchu při ministerstvu děleny.vnitřního obchodu a Je nesporné, že rozvoj cestovního ruchu v našem stá- bylo uloženo vytvářet stálé komise cestovního ruchu tě nemůže se opírat jen o zařízení jednosezónní, nýbržkrajských, případně nižších národních výborů. má prvořadý zájem, aby většina klimatických, horskýchOběžníkem OV ČSTV č. 47/S8 ze dne 28. VII. 1958 bylo a.rek™ačních oblasti stala ?e dvojsezónnlml a byla vy-doporučeno všem KV ČSTV vyslat do těchto komisi zá- " zl" a.na ‘ v .z1"15.  pováním  a lyžaři. A pravé z toho-stupce, a to osvědčené pracovníky na úseku cestovního ‘ “ .í1“ • je lyžovaní a jeho zar,zením přisuzován takruchu, především z turistiky a lyžováni. velk>' vyz™ m’ zvlás,te bude. ' h Především rozvíjena jeho3 3  masova základna, jak ve svém projevu zdůraznil soudruhStálé komise cestovního ruchu mají pečovat o veškerá jDředseda Frant. Vodsloňzařízeni cestovního ruchu a dále vytvářet všechny před- Upozorňujeme již nyní na tyto skutečnosti všechny poklady pro jeho plánovitý rozvoj. Zařízeními cestovního pracovníky lyŽ0Vání od oddílu v TJ až po KV ČSTV, aby ruchu na useku tělovýchovy jsou především horské uby- dobře zvážm potřeby iyžařských zařízení, jimiž mohou ’tovaci podniky, chaty ubytovny a tělovýchovná stredis- podstatně přispět k ry0zv0ji cestovního ruchu a tím i zvy-ka, dále horské lanovky a vytahy stadiony a sportoviště šování živ£tní úrovně v i agem státě. v  příštích číslechpřesahující místní význam aj. Na výstavbu, generální podáme podrobné pokyny, jakým způsobem, kde a komuopravy a udrzbu budou poskytovat stálé komise ces- bude nutn0 podat požadavky, jak je projednávat a zdů-tovmho ruchu mimořádné finanční prostředky. vodňovat, aby z prostředků cestovního ruchu přišelStálé komise cestovního ruchu u všech KNV jsou již správný podíl i na zařízení lyžařská, která z hlediskadnes utvořeny a vykonávají své odpovědné poslání. masového užívání stojí prakticky dnes na prvém místě.

T  v  v  I  / • v  • i  s ostatními a pomáhají jim, od těch,
J u  y  Z  CL V  S  rZ  V  C V l C l l G L  kteří bývají, někdy sobecky zahleděni

J  J  jen k sobě. Lyžařství má tolik předpokladů, aby pomáhalo lidem k osvě-1 yžařství potřebuje nejen trenéry, vat v lyžařském ústředí a později i na žení, posílení, radosti a družnosti, žerozhodčí, předsedy atd., ale také jeho čelných místech. by také mělo pomáhat vítězit nadcvičitelce. Potřebuje je proto, aby ly- Co mi vždy dodávalo nejvíce nové sobectvím mezi lidmi,žaři měli bezpečnou a rychlou cestu síly a cjluti k překonávání obtíží, ba Lyžařští cvičitelé, to bych vámke svým cílům. Cvičitel nemá být jen j nepochopení, to byla ta cvičitelská chtěl připomenout a povzbudit vás,instruktorem, ale má být druhem, práce na sněhu, ta radost pomoci buď abyste s neutuchajícím nadšením po-rádcem, vychovatelem, společníkem, nováčkovi, nebo pokročilejšímu lyžaři máhali všem lyžařům nejen k co nej-organizátorem a pomocníkem. ke zlepšení, dát mu kus své zkuše- lepšímu ovládání lyží a k co nejvyššíV lyžařství byla založena instituce nosti, znalosti, zapálit v jeho srdci to zdatnosti, ale abyste jim pomáhali po-cvičitelů již v roce 1924. O dobré pravé nadšení pro lyže. Nejvíce vzpru- tlačovat lidské slabosti a být si na-výsledky cvičitelského sboru se za- ží cvičitele čistá radost v očích žáka. vzájem opravdovými soudruhy, mítsloužily stovky obětavých lyžařských To je ta veliká odměna, která posiluje radost z práce pro celek.pracovníků v celé naši vlasti. obětavé a veřejnosti neznámé cvičíte - Lyžařští cvičitelé, tlumočím vám dik,le v íeiich prací. Tistě vsak tuto ra- , . 3, , , , „ ’Již při zakládání sboru cyičitelů si dost ¡ e živofní cvicítelské práce upev- ,který vam .pa^  za vasi_ dobrou, obe-vytvorili cvicitelsky rad a rad zkou- ní uznání které Csxv nejiepším pra- tav° u P J* * . Zůstaňme ji věrni. Tedysek- covníkům vyjadřuje. s chuti do další práce 1Lyžařství bylo ze sportů jedno Je třeba rozlišovat mezi lyžaři ty, Zasloužilý cvičitelz prvních, ktere soustavné skolilo a. kteří se upřímně a obětavě dělí Dr. JIŘÍ JELÍNEKvychovávalo cvičitele, kten byli na výši organizačně, technicky i meto-(lÍCky. .....■ i"- ...................... ...............ni.,.—— ......................... I ............................ . i iZa ta léta vývoje našeho lyžařstvívykonala řada cvičitelů velmi zásluž- Začátkem zim y, v soustředění slovenských sjezdařů a sjezdařek na nou práci. A jestliže v květnu t. r. byl Skalnatém  Plese došlo dne 17. prosince 1958 k nehodě. při prvním jmenování zasloužilých >T _ , , _ ,cvičitelů v našem tělovýchovném hnu- svazích pod LoviTiickyjTi štítem sq připravovalo dvacet pět m~atí jmenován také zasloužilý cvičitel dych lyžařů a lyžařek na letošní závodní období. Během tréninku si lyžařství a této pocty se dostalo mně, nebyli vědomi nebezpečí, které jim hrozilo. Lavina, řítící se ze Sedlachápal jsem to jako symbol díků všem Lom nického štítu, zasypala patnáct účastníků soustředění.těm zasloužilým, obětavým, nadšeným,poctivým a skromným cvičitelům, kte- Přes obrovské úsilí zachránců nepodařilo se všechny zachránit.ri svou velkou a celozivotni peci po- pažout František, Dluhy Peter, Kapalka Anton a Sigotská Eva v lavi-mohli tisícům lyzaru najit v lyžařství y ’ Vzkrášlení života. ne zahynuli.Všem těm patří toto uznání a tento Všichni, kteří máme rádi náš krásný sport a naši lyžai skou mládež, dík. Vždyť mnozí z nich měli často pociťujeme hluboký sm utek nad tragickým  odchodem m ladých, naděj- i mnohem horší podmínky pro cvičí- ných slovenských lyžařů. telskou a průkopnickou práci než já,který už od svých 20 let mohl praco- ....



K A T E G O R I Z A C E  S J E Z D O V Ý C H  T R A T Í
*j j   ̂ vé závody mládeže.« Protože vé tratě na vodorovnou ro-\“*r se nechceme opakovat, odvo- vinu. Tím dochází ke znač-

f i  * J\ \  \  láváme se na tento článek a němu zkreslení základníchi f r  J\ '\  \  \  doplňujeme jej dalšími údaji, údajů (hlavně délky tratě)i-  á \ \  ¿ Z  Především o zaměření tra- a k nesprávným výpočtům! i jl|fl /  \ \  'y\/\ ¿ A  tě- Převážná většina plánů průměrných rychlostí závod-
i i  \ \ | i i y y  závodních sjezdovek je vy- níků z dosahovaných časů.■ f  T ř \  \ '\ y \ \  ' ! í Z y  pracována z map. To zna- Tato chyba se dá eliminovat\  \ \  1 !‘ U ř 1 mená, že veškeré jejich úda- metodou navrhovanou dr./  \ \ \  ' y ' S  íe. pokud nejsou stanoveny Fr. Průšou, tj. promítáním

' y  \ \ V T :  ■ jkj ! přímo měřením v terénu, sjezdové tratě do nakloněnéA 4/”"\ \ V ; \ 'lA ¡i ! i jsou odměřeny a vypočteny roviny dané průměrným spá-
i , ' \  y A  ' A  ' T j p  I || | i ze svislého průmětu sjezdo- dem mezi startem a cílem

lij | || | i 0br- ^  S J říío r/ ,^ ^

iv i s / y  p r J m č j  n *  r ir n t m  n r f t u t  / '  Z * \  \ \ \ I ¡ 1 / 1  / >S'N'\
VZ TAUY S J E Z b O v É  T R A S Y  V TERÉNU K J E J Í n  PRÚh Č t ŮH /  / \ \ \ \ \ \ \ \ \  1 \ \  / / / /  \

Na toto téma bylo již sjezdové techniky. Vysoké \l / / / y y y ^ y ^ y ^ Xpředneseno dostatek refe- sportovní výkony požadova- / \rátů, provedeno mnoho dis- né dnes ve světovém měřit- / \\kusí, avšak závěr dosud ne- ku vyžadují, kromě správ-byl proveden pro dosavadní ného vyřešení všech otázek *  --------- ------------------- Vmalé objasnění některých přípravy a vybavení závod-nutných předpokladů. Aby- níků, jejich ranou specia- \ /chom mohli dosáhnout co lizaci a hlavně usměrnění \ /nejobjektivnějších výsledků vzestupné linie požadavků X ^ ^ y y s  <Va shromáždili co největší kladených na obtížnost zá- \ / y ymnožství podkladů, oteví- vodních tratí. \ y ^  ' "Vráme na toto téma veřejnou Podmínky k zavedení * " . > v \  Z * :*;*<diskusi a žádáme všechny , . . . . . .  <A-'.a. _ \  / «V 4.zainteresované nrarnvníkv kategorizace: Aby mohla být \ v+ ^  X  X  %zainteresované pracovníky teorie uvedena život lo vyjádřeni svých názoru. , „ , ,  . . , „ „  . v.vkolik námé« -1 UV5díme kům^bude nutno shromáždil * ’ l U M d m t *  " "koHk _námetu. dostatečné množství podkla- j1. Účel kategorizace: Pro dového materiálu. Je to pře-plynulý a plánovitý rozvoj devším pasportizace existu- sjezdových disciplín je nut- jících tratí. V 1. čís. letošní-no, aby úkoly kladené zá- ho roč. čas. Lyžařství byly / r /vodními sjezdovkami na zá- uvedeny některé základní POLOHA SJEZDOVÝCH TřATI VZHLEDEM K OSLUNEUI vodníky stoupaly plynule požadavky a názory na na- s jejich vývojem věkovým, vrhovanou kategorizacifyzických i duševních sil a v článku: »Tratě pro sjezdo- Obr. 3. tratě (obr. 1). Takto za-měřená trať a vypracovaný plán bude pak sloužit jakoObr. 2. __--— \ \ podklad k dalšímu zpřesně-^ V - í h  “4  ni Pr^ce Při vytyčování tratí
t c ^ — přímo na sněhu a ve spo-. » ' 5j f zttoyí THATf ^ ^z?**11*0****^  iení obou těchto metod, tj.projekcí na vodorovnou a nakloněnou rovinu získáme^  \ , i dostatek podkladů pro další^ ^  r zpracování kategorizace.Hodnoty získané tímto způ- sobem bude pak možno dále\ \ použít na vypracování nor-f\ w 1 ----------------------------------------------------- ------------  -4 - mativů pro stavbu nových a■ úpravu existujících sjezdo-

,<■----------------------------------------------------------------------------------- ——---------------  ̂ vek. Základní údaje (délka, , , , , tratě, výškový rozdíl, prů-
SPADOVE OíY SPADOVÉ uhly měrný sklon i sklony jed-A, = hlavni'spadoví osa <j ■  hlavni'spldový tíhel S -  start notlivých úseků, koeficientA » ústková spádová osa - rozjtzd ot « úhtl rozjezdu C - til  ̂ brzdění) budou pak i dů-
Dx o • - * - rychlostní tísek /i - * rychlost, úseku V » výltový rozdíl ležitým prvkem V posuzo-
D3 » . » . _ oddych f  -  * oddychu L> * pddorys.primát D, vání výkonností závodníků,• * • -  technický úsek ú - • techn. úseku stanovení jejich trénovanosti
Os = * .  * -  dojezd í = * doftzdu i v jejich rozdělení do třída výkonnostních žebříčků.

1 0  o ^ Ž ž A f s f i r f 0



3. Základní schéma závod- 4 ležitějších je orientace sjez- ke zvládnutí tohoto celéhoní sjezdovky: Písemný popis  ̂ , dové tratě ke světovým širokého oboru práce budepožadavků na normalizova- v. stranám (obr. 3), její slu- zapotřebí spolupráce násnou sjezdovou trať byl uve- V ^ - nění, doba trvání a sou- všech. Věříme, že tato disku-den v připomenutém již 7 JTyl ) vislost kvality sněhové po- se vyvolaná sjezdovou sub-článku v 1. čísle Lyžařství. krývky, šířka tratě v pří- komisí ÚSTK přinese dosta-K doplnění uvádíme grafic-  ̂ > mých směrech i v zatáč- tek námětů a řešení, abyký návrh na podélný profil £ /  kách s ohledem na dosaho- celá otázka byla jednousjezdové tratě (obr. č 2) vy- ■? / / \ \ “  váné rychlosti, profil přič- s konečnou platností přive-tvořený rozvinutým řezem ve i“ / / *  \ \ “ nýc  ̂ vín a mnoho jiných, děna na cestu, směřující kesvislé rovině.  ̂ I * I I Rovněž vztahy sjezdových zlepšení úrovně sjezdovýchAť už bude předložený ' j  % I I *  tratí k dopravním prostřed- disciplín. A abyste si mohliprofil závodní sjezdovky ?, \ \ S / / 7 kům, bezpečnostním opatře- některé ze svých námětůjakkoliv definitivhě stáno- -* \ \ j  ‘ n*m’ sociálním zařízením pro j prakticky ověřit přímo naven bude součástí; závaz- ~ závodníky, činovníky i di- sněh začínáme právě nanych norem a jedním z je- 70 ly '/f váky, udržovací a sdelova-  ̂ , ,  .jich základních článků. Pro- . „ ,/ t, ..../ cí zařízení bude nutno v zá- £ aat u blrivmho období,to je nutno jeho konečné- ^ [ '4:7' 1 sadách pevně stanovit Cekáme na vaše náměty, čemu stanovení věnovat co £ l§jj|K yx''"'*- (obr. 4). káme na vaše zkušenosti anejvětší péči. °  /  ^ ^   ̂ těšíme- se na důkladnou a4. Další náměty: S výře- ^  j j ** Závěr: plodnou výměnu názorů,šením uvedených výchozích Při řešení uvedených otá-otázek souvisejí ještě další , T zek vznikne jistě mnoho dal- Inž. K- MEZERA,požadavky, jednou z nejdů- h dv o i n i  vztahy vi hvhi kaci  ších _  stejng důležitých a Inž. Z. NAVRÁTIL
i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i is i i i i iii iiiii N H iii iiiii iiiiii iiiii iiiii iiiiiM iiiii iM iii iiiii iiiii m m i iim i iiil iiii iiiiii iiiii iiiii iis iii iiiiii m iii iiiii iiiii iiiiii iiiis i iiiii iiiii iiiiii iiiii iiiii iiiiii iiiii iiiii iiiiii m iii iiiii iiiii iiir1 j  O O  A  áT* A  |  A  EU f W Ě  va v ^ cht0 strediskách každé ráno sněhové zpravodajstvo.3 r  w L U  r l i A ^ A  L> T  a L I ^ \ í \ v ^  V  Oznamuje, aký je stav snehovej pokrývky, poveternostné pod-mienky a akosť sněhu. V případe nebezpečia lavin užatváraSD P p Q I /  ¿»‘X 0 |  Q |  | |  doliny, zjazdovky a ohrozené miesta.n  l \ w  jedným z najdčležitejších opatření je tyčové značenie nazjazdovkách a hrebeňoch. Sú to tyče 2—3 m vysoké, vzdialené Cez zimná sezónu je mnoho lyžiarskych podujatí vo všetkých od soeba 30-50 m. ktoré pracovníci s velkou starostlivosťou oblastiach Slovenska! Každé z nich prebieha pře oko návštěv- na iesea pr^ 3 u P^e nastavajucu zimnu sezónu. Zvlášťníka-diváka zdanlivo velmi lahko, bez ťažkostl a ako samo- v êrene nad 140° m ~  kde uz prakticky met porastu a ko-zrejmé. V skutočnosti sa však každé takéto podujatie starost- aodrevJna le me7 rovtou vrsttvou snebu zapadana> kde n e elivo připravuje dlho před určeným termínem. Najprv žiadnej inej možnosti onentacie -  tu tyčové značkovanie jehospodářské a technické zabezpečeni a až potom samotný cenným pomocníkem turistovi, lyziarovi čii návštěvníkovi. Pre-pretek s jeho termínem a so zodpovědným štábom technických vedie . ho bezpeíne z jedneho miesta alebo chaty na mteste. . , J , , - , , . ureenia alebo ciela. V zlom počasí, keď 1e hmla alebo fuia-a inych pracovnikov. Medzi tyclito technických spolupracovni- . , , , , . . x y . x J . ^ J ,kov každého takéhoto podujatia patří aj Horská služba. Dnes vica neradno od tohto tyčovama odbočovat To može matje samozrejmosťůu, že postupom času sa z pracovníkov Horskej n,eblahet a veJ mi vazae, následky. Je este v žívej památi po-služby stali nepostrádáte!^ a samozřejmí zabezpečovatelia sledny tragicky případ lekara dr Gajdosa, k ory jedneho rana každého lyžiarskeho podujatia. vydalQ sf° d^oma Přiatfilmi na oblubenu hrebeňovuNajma na Slovensku v kolektive Horskej služby sú zapojení taru z0 Snllovskeho sedla do chaty pod Rozsutcom. Cesta vedie všetci vynikajúci lyžiari, ba čo viac, i majstri Sportu, aby ¿po- fcez 7Stoh' cf zt vrchalea ktorélm vedie bezpečná tyčovanájili svoje bohaté skúsenosti technických potrieb s vážnou cef ‘ a‘ Z“ ie1n1ení J raJa lyZian Sl Vsak z určitých neznámýchpožiadavkou bezpečnosti tratě a zásadné ich všade uplatňujú. P í̂čtla chceli ukrátit« cestu a namiesto cez vrchol odbočiliTo však neznamená, že pracovníci HS zabezpečujú přetek len od tyčovaaaJ cesty a raverzoyah vrcholec Stohu bokom kto-po stránko záchrannej služby. Nie -  Horská služba chce viac. rym Prechadza mekolko nzní Při traverze jednej z tychtoChce pracovat a pracuje preventivné, t. j. snaží sa predchádzať "lzní aa, uvolnlla lavina a strhla dr Gajdosa, 28-ročného mla-úrazom a zabraňovat im debo lekara z Handlovej a pochovala ho v masach sněhu TuA ako teda pracuje pri lyžiarskych pretekoch? Nuž takto: bola marna i yyčerpávajuca okamžitá nočná zachranna akcia,Naši členovia, ktorí sa regrutujú zo širokých más nášho lyžiar- k} 0Tf. vyprostila už len mrtvé tělo dr. Gajdosa z ťadovéhoskeho národa, májá v přeteku rfizne funkcie a úlohy. Tu si oblatia sněhových más.vezmeme autora tratí. Ako člen HS bude dbát toho, aby trať Členovia Horskej služby často  ̂ v jednotlivých chatách a mala všetky předpoklady a požiadavky náročnosti, ale popři- rekreačných střediskách poriadajú přednášky a besedy s ná-tom nezabudne, že trať musí byť z nášho hl'adiska v prvom vštevníkmi a zoznamujú ich tu so všetkými zaujímavosťamiradě bezpečnál okolitých terénov, s ich zvláštnosťami, nebezpečenstvom aĎalší funkcionáři: velitel1 tratě, velitel' úseku, strážca bránok, možnosťami túr a vychádzok. Členovia HS organizujú tiež mno-upravovatel' tratě ako šfapač tratě koná túto funkciu zase hokrát pěkné výlety a túry, zabezpečujúc takto ich správnýv prvom radě v záujme bezpečnosti tratě a pretekára, aby postup a vedenie.nedošlo k úrazu. A už ako člen Horskej služby — ako zá- Nakoniec by som mal ešte jeden príhovor k vám. Krásné sú chranná alebo pohotovostná hliadka — dává trati po jej dó- naše hory! Nájdete v nich zaslúžený odpočinok a rekreáciu.kladnom preskúmaní poslednú úpravu. Dává připadne umělé Ale nepodceňujte ich! Vedia byť něžné, láskavé, čarovné, abyzabezpečovanie tratě, ako sú- siete, vrecia so slámou, umělé vzápátí boli kruté a nefútostné. My pracovníci Horskej službypremostenia a pod. chceme, aby ste hory poznali len z tej príjemnej stránky. PretoKonečne v deň přeteku staviame naše pohotovostně hliadky, Sa obracajte s dóverou na nás, rádi vám pomóžeme, poradíme,vybavené kompletným záchranným materiálom, všade tam, kde povedieme, aby ste sa z vašej zaslúženej dovolenky vrátili

y sa zdajú najťažšie úseky tratě a kde može dójsť k eventuálnym Spáť plní zdravia a pracovného úsilia. Hoře zdarlúrazom. V případe vyskytnuvšieho sa úrazu snažia sa ho naj-rýchlejšie a najlepšie likvidovat, aby v případe ťažšieho úrazu .lyžiar dlho netrpel a dostal sa čo najskór do rúk povolaných,t. j. k lekárovi alebo do nemocnice. Máme k tomu aj perfektnětechnické vybavenie, ako napr. zvozné prostriedky: kanadskésaně a rakúsky duralový čin Akeju, ako aj odborné technicky , A .->•Najhlavnejšia úloha čaká Horskú službu v zimě zo strany  ̂ > .. . v wširokých más turistických návštevníkov a rekreantov. Okrem ^  A s \skúsených a ostriefaných lyžiarov tu prichádzajú často fudia : ' ■ 'neznalí hor a ich nebezpečia a mnohokrát neznalých ani naj- ' - -v ''"  \základnějších prvkov lyžiarskeho »kumštu«. Preto umiestňuje * * *>.HS v lyžiarskych střediskách plán všetkých zjazdových tratí % * -ia možností iyžovania, ich klasifikácie obťažnosti, ich popis a •'označenle. Takzvaný rajónový plán. Ruka v ruke s tým podá- rft



C , . - -  ČTVRTHODINKA
v \ \ \ \ \ \ \ \ v \ \ \ \ v ^ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ v ^ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \

P Ř ÍV R A T N Ý  SM Y K  OD SV A H UNejvíce používaným cvikem pro plynulou změnu směru jízdy v terénu je přívratný smyk od svahu. Vzhledem k tomu, že je snadno proveditelný velké většině lyžařů a že je v terénní jízdě téměř univerzálně použitelný s výjimkou lámavé kůry a velmi hlubokého těžkého sněhu, stává se konečným cílem základního diferencovaného výcviku a jedním z hlavních cílů veškerého lyžařského výcviku.
Přívratným smykem od svahu rozumíme plynulou změnu směru jízdy obloukem přes spádnici. Pro nasazení smyku používáme přívratu vnější lyže a jejího zatížení, v dal- ším průběhu oblouku pak vnitřní lyži aktivně přisunu- 

—'tmo •í>aví<vj7 jeme k vnější a vyjíždíme smyk s lyžemi rovnoběžnými.
Základní forma přívratného smyku od svahu se neliší mnoho od dokonale provedeného přívratného smyku, jenom přívrat vnější lyže je větší, přenesení váhy těla je provedeno později a pohyby těla nejsou tak ekonomické 

° ° r' * a rytmické.
Pohybové provedení přívratného smyku od svahu vychází z postoje pro sjezd šikmo svahem, z kterého po úplném zatížení nižší lyže postavené na vyšší hranu provedeme přívrat vyšší lyží za současného protinatoěení trupu i rukou. Vnější lyže klouže lehce po vnitřní hraně nepatrně posunuta vzad vzhledem k vnitřní lyži. Směr ^ jízdy se stáčí ke spádnici. Když vnější lyže přijíždí na^  spádnici, přenášíme váhu těla šikmo proti vnější lyži a.** odkláníme trup. Současně přisouváme aktivně odlehčeny nou lyži k vnější tak, aby se projevilo při jejím při -Jj\ sunutí vysunutí patek lyží ven z oblouku. Vnitřní lyže je

1 mírně předsunuta, lyže jsou co nejblíže u sebe. Vyjíždíme
y t / v smyk v mírně sníženém pasgangovém postoji buď do 

) y  f f  zastavení nebo do dalšího sjezdu šikmo svahem, neboT navazujeme plynule další smyk od svahu (obr. 1 ).Abychom snadno nacvičili přívratný smyk od svahu, 
7 ^ je nutno ovládat základní formu přívratného oblouku a/6 AV>’ V zdokonalit aktivní přisunutí vnitřní lyže k vnější. Aktivnípřisunutí vnitřní nezatížené lyže k vnější procvičíme při napojování přívratných smyků ke svahu, kdy za ne- 

/ í í/ f  ^ měnné polohy trupu vysouváme vyšší lyži do přívratu,stáčíme se do spádnice a plynule a účinně přisouváme 
¿$yy\' přivrácenou lyži k zatížené lyži, což při současném sní-žení postoje se projeví vysunutím patek lyží a v další 
i D' jízdě smykem ke svahu či sesouváním. Toto cvičení má

! I' dobrý vliv i na rytmické provádění pohybů. Je potřebné44' při konečné jízdě v obloucích. Současně cvičíme přívrat-( ;/a ný oblouk, který se snažíme vyjíždět ve větší rychlostia 0 větším poloměru. Cvičenci pak samovolně přisunují Wv y7/ cr snadněji aktivně vnitřní odlehčenou lyži k vnější zatí-
** žené a přecházejí tak plynule do přívratného oblouku• k přívratnému smyku od svahu (obr. 2a, 2b).\ Obr. 2av ^  ya . Potíže spojené s nácvikem přívratného smyku od svahu\ \/!*^Sí jsou obdobné s obtížemi při nácviku přívratného oblouku.Přistupuje ještě mnohdy potíž s plynulým navazováním 

'\ \\ 5  jednotlivých oblouků za sebou a s tím i spojená změna/  " x  /a postavení trupu vzhledem k oblouku, kterou provádíme/ V A f  uvolněně na začátku oblouku současně s přívratem vnější\ l|" (řy^Do lyže, kdy nám tento protipohyb pomáhá do přívratu. Bě-hem oblouku přívratným smykem další eventuální proti-
/  i j j______  natáčení trupu vyvolává pak vysouvání patek lyží vně-----¿t==?-z- ť '  oblouku a zesiluje tím účinek aktivního přisunutí vnitřnílyže. Pánev je nutno udržovat na vnitřní straně oblouku s vysunutím vnitřního boku vpřed.12



Z U Č E B N Í  O S N O V Y  4,
V \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ v \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^ ^  /  H  \

Zbývá ještě se zmínit o míře předklonu a hranění během smyku. Je ne- 1, /zbytně nutné, nechceme-li, aby nám lyže podjely pod tělem dopředu, aby /||\;při přechodu spádnice byl docílen potřebný předklon, který však pro plynulé / J ^ l  «vyjetí smyku je nutno vzápětí zmenšovat tak, jak se blížíme k vrstevnici. / 'A ,\  ^Při jízdě po vnitřních hranách ve smyku by totiž docházelo k tomu, že bez ^ i N„ \ubírání předklonu bychom smyk zbytečně zkracovali a nevyjížděli plynulev dlouhém a úzkém smyku. Je tedy jemné užívání předklonu a míry hranění • § ___podstatnou složkou správného vedení lyží ve smyku. . • A y  ; 'Odlehčování při nasazování přívratu u přívratného smyku při ukončení \ J \ \  Jvztyčování a začátku snižování postoje není nezbytné pro úspěšné provedení :přívratného smyku, neboť odlehčenou vyšší lyži snadno můžeme přemístit do : \přívratu, stejně i po přenesení váhy těla můžeme snadno aktivně přisunout .............. mm&r * , ,  , . .vnitřní lyži. Přesto vSak dochází k mírnému zvýSení postoje při nasazeni přívratného smyku, protože přívrat v tomto postoji se snáze provádí. V prů- • ^  =běhu smyku pak dochází k snížení postoje, jelikož snížený postoj je obzvláště :v hlubokém sněhu pro jízdu bezpečnější (obr. 3). : 1\|Při výcviku jsme došli ke zkušenosti, že je výhodné při přívratném smyku j \ ||’Nv ,yr7*z hlediska rytmizace pohybu a snadnějšího provedení provádět dvojí zvý- • r í l  | —^rrr77Z7777/šení a snížení postoje v průběhu jednoho přívratného smyku. První zvý- šení postoje (při jeho ukončení nastává odlehčení] je současně s vysu- \ '■nutím vyšší lyže do přívratu. Při jízdě v přívratu dochází během otáčení ke \ ^spádnici k mírnému snížení postoje. Druhé zvýšení postoje je současně s od- \klonem trupu z oblouku. Postoj opět snižuje současně s aktivním přisunu- \ r \ l ^ r lf!tím vnitřní lyže a vyjíždíme smyk se snožným vedením lyží. Zvýšení a sní- \/' n \žení postoje není příliš výrazné, je to jen jakési mírné rytmické zhoupnutí.Používání hole není pravidlem při přívratném smyku. V obtížnějším terénu a při jízdě se zátěží použijeme píchání vnitřní holí tak, že hůl přemisťuje- me bodcem vpřed hlavně prací zápěstí, loket držíme u těla a předloktí je ^zdviženo mírně stranou vzhůru od těla. Hůl přemisťujeme současně s pří -vratem vyšší lyže, opíráme se o ni při přenesení váhy těla při odrazu 0Ď/1 25z vnitřní nohy. Současně s aktivním přisunutím vnitřní lyže k vnější přemisťujeme ruku před vnitřní bok spolu s protinatočením trupu. Při tomto /Pohled zpředu na figury vyznačené způsobu píchání holí je výhodné, obzvláště u kratších smyků, dvojité rytmic- v n0(3ramu>ké zvýšení a snížení postoje (obr. 4).Naučením se přívratnému smyku od svahu jsme postavili solidní základ pro další technické zdokonalování a hlavně se nám zvládnutí jakéhokoliv terénu a sněhu stane snadnou záležitostí. Proto je nutné považovat přívratný smyk od svahu za jeden z hlavních a snadno dosažitelných cílů veškerého lyžování. Zpracoval a kreslil:Inž. MIROSLAV CHLOUBA, člen UMK LS ÚV ČSTV

\  / f  /
. f  \  P '' , -Sun u i ť  /

j
Obr. 4

1 3



Nový způsob hodnocení skoku pro závod sdružený
Dr. MIROSLAV KLINGER, předseda komise rozhodcích LS MV ČSTV Praha

Rozmach lyžařského sportu přivádí Jak je vidět, výpočet je jednoduchý a o početní hříčku a že tento způsob pro-k závodům nové a nové závodníky 1 zlep- prostý a jen nepatrně by komplikoval počtu má svůj význam praktický. Zdešení a vědecké prohloubení tréninkových a prodloužil výpočet výsledků. opět nejlépe poslouží příklad. Vezměmemetod přináší s sebou stále větší vy- Je však třeba dokázat, že nejde j'en těchto 6 závodníků:rovnanost závodníků ve všech disciplí- ----------------------------------------------------------------------------------------------- ---------- -------------nách. Tím vyvstávají pro lyžařské roz- Dosavadní způsob: A B C D E Fhodčí nové problémy, protože se uka- běh 240,0 220,0 231,6 224,2 211,9 228,1zuje, že dosavadní způsob měření a hod- skok (body absolut.) 201,5 220,0 200,0 217,0 219,0 201,0nocení výsledků je příliš hrubý a ne- závod sdružený 441,5 440,0 431,6 441,2 430,9 429,1přesný, takže někdy není s to zachytit umístění 1 3 4 2 5 ' 6jemné rozdíly mezi velmi vyrovnanými N0Vý způsob-Vý£ ° n? í L Zný,Ch . ZáJ 0d? IíííÚ- V° lá,  Se+1P° běh ' 240,0 220,0 231,6 224,2 211,9 228,1měření běžeckých disciplín na desetiny skok (body reiatj  219,8 240,0 218,2 236,7 238,9 219,3vteřiny a sjezdových dokonce na setiny.- záVQd sdružený 459,8 460,0 449,8 460,9 450,8 447,4Ve způsobu hodnocení závodu sdruže- umístění 3 2 5 1 4 6ného se dopouštíme mnohem větších ne- ----------------------------------------------------------- 1------------------------------------------------------------přesností, a přece je tato chyba prak- Výpočet relativních bodů není z úspor- číslem končícím na polovinu metru. Paktlcky přecházena mlčením, snad proto, že ných důvodů zde ukazován, ale každý si vítěz nemá 60 bodů, nýbrž přiměřeněto každý bere jako nutné zlo. jej může kontrolně provést. Vidíme, že podle tabulky méně.Proti dosavadnímu způsobu hodnocení výsledky jsou zcela jiné než při výpočtu Navrhuji, aby uvedený způsob byl záskoku pro závod sdružený je oprávněně dosavadním způsobem. Závodník, který je veden pro výpočet závodu sdruženého. Je vznášena námitka, že je nevýhodný pro p£v° dl“  první- )e podle nového způsobů objektivně spravedlivější a koriguje vý-závodníky, kteří jsou lepší ve skoku než až třetí. Jde o male bodové rozdíly což hodUi kterou měli při dosavadním způ-v běhu a ve skoku obsazují přední místa. značí, že nový způsob se zvlašt hodí pro sobu běžcl tl skokanům. Je jednodu-Opravdu, vítěz v běhu dostane za své ví- vyrovnané soutěže, kdy se bojuje tak ří- j - nrostv takže si iei každv rozhodčítězství 240 bodů, zatím co vítěz skoku pro kajíc na nůž a kdy přesnost nového způ- ^  Prodlouží sice nepa-závod sdružený dostane jen tolik bodů, sobu zajistuje spravedlivější vyčíslení trně výpočet výsledků, avšak toto zdrže-kolik mu jich vychází jako součet bodů za výsledků. ní je mnohokrát vyváženo podstatně přes-délku a za styl. A to není nikdy 2.0 bodu A jeste něco k praktickému používání nějJgím spravedlivějším měřítkem, po-• nýbrž mnohem méně. je tedy relativné tabulek. Sloupce jsou propočteny na cele ^  něhož £ ou výsledky propočteny,v nevýhodě. Proto by bylo spravedlivěj- body. Obsahuje-li výsledek viteze zlomkyší, aby i vítěz ve skoku pro závod sdru- (desetiny] bodu, použije se nejblíže vyš- Nemyslím, že by mnou navrhovanýžený byl hodnocen 240 body a ostatní ší tabulky, při čemž vítěz nemá celých způsob a systém byl bez vad a bez mož-úměrně méně podle bodového umístění. 240 bodů (relativních), ale o nějakou de- nosti zlepšení. Uvítám proto, jestliže roz-Je to problém poměrně jednoduchý setinku méně. Je to obdoba výpočtu bodů hodčí lyžování posoudí tento systémRndv víteze vpzmemp za 100 % n hndv za délku, je-li nejdelší skok bez pádu vy- z praktického hlediska a dají k němu svůjostatních vyčíslíme v procentech k ví- Íádřen nikoliv v celých metrech nýbrž posudek a připomínky.tezi. Pak vezmeme 240bodovou stupnici TABULKA PRO PŘEVOD ABSOLUTNÍCH BODŮ NA RELATIVNÍa z ní podle percentuálního výsledku přidělíme body jednotlivým závodníkům, Body vítěze: 240 239 238 237 236 235 234 233 232 231při čemž vítěz = 100 % = 240 bodů. „  , ,  , , ,Bodový násobek:Tentó postup by ovšem značně kom- i  1000 1004 1008 1013 1017 1021 1026 1030 1034 1039plikoval výpočet výsledků a zejména by 2 2000 2008 2017 2025 2034 2042 2051 2060 2069 2078působily dost značné zdržení. Mnohem 3 30oq 3012 3025 3038 3051 3064 3077 3090 3103 3117rychlejší je postup podle tabulky otiš- 4 40q0 4q16 4034 4050 4068 4085 4102 4120 4138 4156těné na konci tohoto pojednání. Každý 5 5qq0 5021 5042 5063 5085 5106 5128 5150 5172 5195sloupec je pro jiný případ, který je dan 0 60qq 6025 0050 6076 6101 6127 6154 6180 6206 6234počtem normálních bodů (běžného sko- 7 70q0 702g 705g 7038 7118 7148 717g 7210 7241 7273kanského bodování] vítěze. Tabulka Je 8 8000 8033 80g7 8100 8135 8170 82q5 8240 8278 8311vypočtena pro všechny závody, při nichž g g000 g037 g076 gil3  gi52 gigi g230 g270 g310 g35Qvítěz docílil 240 bodů (teoretický před- „„„ ___ ___ ___ __ __ ___ ___poklad) až 201 bodů. Podle zkušeností 239 229 228 227 228 225 224 223 222 221by měla prakticky krýt jakýkoliv závod, 1 1043 1048 1053 1057 1062 1067 1071 1076 1081 1086kde skáčí alespoň trochu kvalitní sko- 2 2087 2096 2105 2114 2124 2133 2143 2152 2162 2172kaní, kteří dosahují kolem 13 bodů za 3 3120 3144 3158 3172 3186 3200 3214 3229 3243 3258styl. Je však možné bez obtíží tabulku 4 4164 4192 4210 4229 4248 4267 4285 4305 4324 4344propočíst ještě třeba o 20 bodů níže. 5 5207 5240 5263 5286 5310 5334 5357 5381 5405 5430V každém sloupci je uvedeno 9 hodnot, 6 6250 6288 6316 6343 6371 6400 6428 6457 6486 6516které značí protihodnotu 1 až 9 hodů 7 7294 7336 7368 7400 7433 7467 7499 7533 7567 7602(případně 10—90, 100—900 nebo 0,1—0,9 8 8337 8384 8421 8458 8495 8534 8570 8610 8648 8687bodu, podle umístění desetinné čárky) 9 9381 9432 9473 9515 9557 9600 9642 9686 9729 9773pro přepočet z bodů normálních (říkej- 220 219 218 217 216 215 214 213 212 211stupnice í říkáme*1 jim3r e S i S S z n S t o  1 1091 1096 1100 1106 1111 1116 1122 1127 1132 1137
komplikovaně Lépe poslouž S k l a d  2 2182 2192 2200 2212 2222 2232 2243 2253 2264 2275p o aně. L pe poslouží příklad. 3 3273 3288 3300 331g 3333 334g 3365 338Q 33ge 3412Vítěz docílil 216 bodů. Další závodníci 4 4304 4334 4400 4424 4444 4465 4486 4507 4528 4550214,5 b., 210,9 b. a 203,2 b. 5 5454 5430 5500 5530 5550 5581 5303 5334 566o 56879R 6 6545 6575 6600 6635 6667 6697 6729 6760 6792 6824onn 9999 9nn Z14,Ď 9999 7 7636 7671 7700 7741 7778 7813 7851 7887 7924 7962in ' ‘ 111 in ' ' 11 8 8727 8767 8800 8847 8889 8930 8972 9014 9056 9099g • • • g’y 19 • ’ • 9 9818 9863 9900 9953 1000 1005 1009 1014 1019 1024240,0 0,5 ! ‘ oje 210 209 208 207 206 205 204 203 202 201238̂ 3 1 1143 1148 1154 1159 1165 1171 1176 1182 1188 1194210 g 203 2 2 2286 2297 2308 2319 2330 2341 2353 2364 2376 2388?nn ’ o „  9 9nn ’ 999 9 3 3428 3445 3461 3478 3493 3512 3529 3547 3564 3582zuu . . . zzz.z zuu . . . zzz,z 4 4571 45g3 4615 4638 466Q 4683 47Q6 472g 4752 4776q 9 ‘ ’ ‘ r ;  0 2 ' ' ' n? 5 5714 5742 5769 5797 5825 5854 5882 5911 5941 5970’ ‘ " 234’3 ’ • ‘ 6 6857 6890 6923 6956 6990 7024 7058 7093 7129 7164’ ’ 7 8000 8038 8077 8116 8155 8195 8235 8275 8317 8358Má tedy vítěz 240 bodů a další 238,3 8 9142 9186 9230 9275 9320 9366 9411 9458 9505 9552bodu, 234,3 bodu a 225,7 bodu relativních. 9 1029 1033 1038 1043 1049 1054 1059 1064 1069 1075

1 4



D / f %  I  1 1  l l ř  Z '  l l í  podrobně probírá chyby, kterým se lyžař, zatížený JinouC(8 1)1 1 1 1)1 3 9 I I  I I 11—< technikou, musí vyhnout a snaží se ho přivést na novou
B I IJJ  »1 J j j / IliY&, J Cw)s 11 , techniku nácvikem sesouvání a oblouku ke svahu, u kterých je část pohybů přípravou k oblouku od svahu, ke krátkým obloukům. Nový oblouk je charakteristický tím, že se provádí výhradně spodní částí těla, při čemž trup 

V listopadovém čisle  »Lyžařství« zavedl soudruh J. Koudelka je relativně nečinný. Doposud ho používali jen závodníci,
zajímavou diskusi o způsobu jízdy na lyžích. Domníváme se ale doporučuje se zjistit, do jaké míry by se mu mohí
však, že dnes je všude ve světě technika jen jedna. Zprávy naučit začátečník a průměrný lyžař. Bylo by chybou, abyz MS z Badgasteinu potvrzují, že není valného rozdílu ve způ- nácvik této techniky byl přijat za jedinou správnou me-
sobu jízdy předních lyžařů. Učební metodici v SSS R , NDR todu a nelze doporučit, aby se zcela zavrhly jiné metody.
a Polsku (pokud máme zprávyJ, mají problém techniky a mnoh
de i metodiky, jak se zdá, vyřešen. Některé problémy zůstá
vají v alpských zem ích, ty jsou však prestižního a především  F R A N C IE
komerčního původu. Tvrdošíjným zástupcem staré rotační -------------------
techniky byly donedávna francouzské lyžařské školy , ale i ve
Francii jsou teoretici, kterým jde více o prospěch francouz- James Cauttet popisuje v Časopise »Sport et Vie« novou 
ského lyžování než o prestižní a tudíž i hmotné zájmy fran- kristiánii jako kristiánii nadlehčovanou. Doporučuje ji pro
couzských lyžařských škol. Svědčí o tom článek »La Chris- základní výcvik náhradou za čistou kristiánii. 
tiania m odem e« (Moderní kristiánie) v 9. čísle časopisu »Le Joubert a Vuarnet ve své knize »Ski 1957, Technique mo- 
Ski« z roku 1957, kde P. Gignoux rozebírá zajímavým a objek- derne« (Lyžování 1957, Moderní technika) doporučují novou
tivním způsobem čtyři knihy o technice lyžování, které vyšly  techniku pouze pro pokročilé lyžaře a připouštějí, že pro
během roku 1957: ve Francii (]. Joubert—J. Vuarnet: Le Skt, masový výcvik začátečníků a průměrných lyžařů je možno
J. Couttet: Christiania Léger], ve Švýcarsku (J. Juge: La nou- použít Hn£ metody.
velle technique du sk i: Le jeu de jam besj a v Rakousku Joubert a Vuarnet jsou toho
(Oesterreichischer Ski-Lehrplan]. Autor je sám dobrým teore- názoru, že nový druh krlstiánie
tikem i zkušeným praktikem a s E. Allaisem  spoluautorem  {>7?* nrovádí z výchozího Dostoie
»Francouzské techniky lyžován u. Snaží se vysvětlit všechny C St  $ ) W l  p šíkmQy svahem
nejasnosti a odstranit zbytečné komplikace pří výuce nové ním nohou pod sebe dociluje ly-
techniky, aniž touží vytvořit nějakou »zázračnou metodu*. / « 4 ^  žaf odlehčení lyží, které klade na

Po všeobecném úvodu se zabývá technikou a metodou, kte- J plochy a současně vysouvá patky
rou je třeba zvolit jak pro výcvik začátečníků, tak i pokro- j  stranou (vně oblouku) a tím je
čilých . Zdůrazňuje, že nová metoda musí naučit začátečníka f  otáčí ve smyslu prováděného
bezpečně jezdit a současně mu dát takové základy, aby se J  oblouku a postupně hraní. Tohoto
nemusel některým cvikům a pohybům odnaučovat, až bude *r pohybu dosahuje lyžař »šroubovi-
lyžovat dokonaleji, snad i závodně. Jednotlivé knihy uvádí pod tým pohybem trupu s odklonem
názvy států, ve kterých byly vydány. od svahu«, který autoři popisujíponěkud nesrozumitelně; »pánev a“  <  a d o t -̂o  nohy se přemisťují rotačním po-S V Y C A R S K O  hybem ve smyslu oblouku jako lyže a provádějí houpavýpohyb do strany směrem vnějším, nazývaný »švihání no- _ _ x . , , .. ,, . . . , , . _ hama do stran«. Současně vykonává trup dvojí rotační po-I. Juge začíná svou knihu »La nouvelle technique du ski: Le h b opačným směrem, tzv. protipohyb nebo protinatočeníjeu de jambes (Nová technika lyžování: hra nohou) stručným a úklon ven z oblouku. Oblouk se ukončuje dvěma pohyby,nástinem vývoje technik alpského lyžováni. z nichž první spočívá v dokončení vysouvání lyží skrčenímZačátky sjezdové techniky vidí v arlberské škole, charakte- nohou a druhým se nohy začínají opět odtlačovat k pro-rizované přívratem, sbaleným postojem a širokou stopou. Švý- vedení rotace trupu ve smyslu oblouku a k zaujmutí opět-caři, kteří v ní pokračovali, upustili od výlučného používání ného postoje pro sjezd šikmo svahem.«přívratu a zavedli práci kotníků a protinatočení ramen (přisnožných obloucích). Francouzi prováděli čistou kristiánii pafc podává P. Gignoux pro nejasnost citace vlastní výklad(rozkmih ramen, následovaný rotací ve smyslu prováděného kristiánie podle Joubert-Vuarneta:oblouku a přenášenou na lyže blokáží pánve), při čemž používali pomocných pohybů, jako píchání holí, patičky apod. Tato Oblouk se nasazuje odlehčením lyží, prováděným za pomocí metoda měla velký úspěch, poněvadž znamenala skutečný po- skrčení kolen a kotníků. Lyže na plochách se přemisťují a nakroč. konec otáčejí za současného působení spodní a horní částíJúgeův historický nástin není podle Glgnouxe dostatečný těla, při čemž dochází ke změně předsunutí nohou a opětnémua úpiný, neboť opomíjí Nory a Angličany, kteří jsou vlastně zahranění. Během vedení oblouku jsou lyže těsně vedle sebetvůrci slalomu, Rakušany ze Seelfeldu a Innsbrucku a konečně a na stejné výši. Provádí se současně bočné vytlačení kolenvýtečné jednotlivce, z nichž každý přispěl osobním dílem k roz- dovnitř oblouku, natáčení trupu proti směru oblouku a odklonvoji lyžování v letech 1930—1939 (jako Zogg, Furrer, Seelos, trupu od svahu. Těmito pohyby nabývá tělo lyžaře charakterls-Pfeifer, Ndbl, Gasperl, Vignoles, Walch, Lantschner, Romin- tického tvaru čárky. Oblouk se ukončuje vztyčováním lyžařeger aj.). a rotací trupu ve smyslu oblouku.Další část knihy věnuje J. Cignoux konstatuje, že se kristiánie podle J. Juge provádí— JuSe dnešní technice. Tvrdí, že výlučně prací nohou a zvláště kolen, zatímco trup zůstáváPro novou techniku je charak- relativně pasivní. U Joubert-Vuarnete je akce kolen zdůrazňo-teristická »hra nohou«, neboť vána akcí trupu, a to jeho protinatočením a úklonem venpohyb vychází z části těla, z oblouku. Autoři velmi podrobně a přesně probírají prová-

C  J  a  které jsou nejblíže lyžím, totiž dění oblouku a všechny pomocné cviky. Kromě tohoto popisují
í Z a kolen. Trup má j jiné druhy oblouků, které — podle okolností — buď víceI |  úlohu méně aktivní a činí pou- nebo méně potřebují předepsaných pohybů: odlehčení, hra-
\ š  I I I  ]L— řQ  ze pohyby kompenzační. Oblouk ,iění, hry nohou, protinatočení a odklonu trupu. Poměrně velkáV fL —1 / v  . °d svahu se nasazuje z nor část knihy je věnována používání krátkých oblouků.málního postoje pro sjezd šiL- James Couttet se naproti tomu vyzna-/ mo svahem. Lyžař se opírá čuje jednoduchostí. Podle něho se oblouko vnitřní hůl a odlehčuje ly- nasazuje z výchozího postoje pro sjezdže zvyšováním trupu. Uvolňuje šikmo svahem s lehce naznačeným od-t p  hrany a provádí vysunutí pat ■ ■  klonem následovaným vytlačením kolen,ven z oblouku, načež vyměňuje \  kotníků a trupu, čímž vzniká odlehčení,předsunutí nohou a klade lyže na vnitřní hrany. Vysunutí \  j ^  7 f Lyže se přitom položí na plochy, vyměnípat je způsobováno krouživým pohybem kolen, zdůraz- Vsv \ s N >  se předsunutí nohou a provede opětnéněným pohybem dopředu (předklonem). Tímto pohybem zahranění. Otáčení lyží se dociluje před-kolen a kotníků dosahuje lyžař žádoucího odklonu. Krou- klonem trupu dopředu, a to krouživýmživý pohyb kolen je v podstatě jakýmsi rotačním pohybem ^  pohybem, volně přenášeným na kotníkyvpřed, z vnějšku dovnitř oblouku. Položení na hrany, kte- a vedeným vnějším ramenem ve smysluré umožňuje další vedení lyží v oblouku, je řízeno vyklo- prováděného oblouku. Oblouk se ukončíněním kolen ke svahu dovnitř oblouku. postupným skrčením, které je větší nebo menší podle po-Stejným způsobem se provádí též série rychlých, nedo- loměru oblouku. Během vedení oblouku zaujímá tělo střed-končených oblouků. Zde se téměř neprovádí vertikální ní postoj, lyže jsou těsně u sebe, na stejné výši a ve stejnépohyb, ale velmi se zdůrazňuje krouživý pohyb kolen a vy- poloze jako pří sjezdu šikmo svahem. Couttet vysvětluje,sunutí pat. Střídavý pohyb paží, opírajících se o hole, udá- že Je možno zvýšit otáčení lyží, a to vytlačením kolenvá rytmus, při čemž trup zůstává téměř nehybný. Autor dovnitř obloubu, nebo zvýšit rychlost odklonu vykloněním

a f y z Z v r s f t f T  1 5



trupu ven z oblouku. Protínatáčení trupu doporučuje jen lyžařů znamená vrchol jejich lyžařského uměni. Cígnoux se při projíždění určitých branek ve slalomu a pouze jako s Rakušany shoduje v názoru, že snožný oblouk je určenpřechodnou pomůcku. pouze pro vyspělé lyžaře.J. Juge a Joubert-Vuarnet přiznávají, že jejich metoda vý- Piovedení přívratného oblouku se mnoho neliší od klasických cviku je určena pro vyspělé lyžaře. }. Couttet zařazuje svou technik. Nasazuje se vysouváním vnější Jyže do přívratu a sou-kristiánii do základního výcviku začátečníků. Domnívá se, že časným prot¡natočením trupu. Nejpozději při přejezdu spád-jeho metodou se lyžař rychle naučí oblouku od svahu, aniž by nice se přenáší váha na vnější lyži, zatím co trup se od-se při výcviku zdržoval nácvikem složitých pohybů, jako je vy- klání od svahu, lyže se^kladou na hrany, a aktivním přisu-tlačování kolen dovnitř oblouku nebo trupu ven z oblouku, nutím vnitrní lyže se obe lyže sjíždějí do rovnoběžné polohy,kterým se může naučit později Vytlačování vnějšího kolena dovnitř oblouku v okamžiku odklonu trupu od svahu je tím větší, čím je tlak na hranysilnější.R A K O U SK O  ™ eJ e G%nT xův----------------------  -  výklad poněkud ne-
jasný. VytlačovániKniha, vydaná tiskárnou O. Míillera v Salzburgu roku 1957 7 vnějšího kolena do

pad názvem Österreichischer Ski-Lehrplan ( R a k o u s k ý  ¿¡X vn^  oblouku má zau č e b n í  p l á n  l y ž o v á n í ) ,  je neobyčejně důležitá. úkol vysunout ještěOblouk od svahu, nazývaný »reiner Schwung« (čistý oblouk), \ \  *  VLCe Pat* u vn&íší \ý~se nasazuje z postoje pro sjezd šikmo svahem. Lyžař odlehčuje ^e a tlTn zkrátit po-lyže a vysunuje paty ven z oblouku. Následuje skrčení nohou, .C loměr oblouku. Pro
p il kterém se kolena vytlačují dovnitř oblouku a trup se od- > tože se koleno takéklání ven z oblouku, tedy opačným směrem než kolena a pro- tlačí dolů, zvětšujevádí protinatočení proti směru oblouku. Vedení oblouku se po se současně zatíže-přechodu spádnice provádí současně vytlačováním kolen do- ní vnější lyže, a to její vnitřní hrany. Příčinný sled je tedyvnitř oblouku a vykloněním trupu z oblouku, zatím co spoj- obrácený.nice ramen se postupně vrací do normální polohy pro sjezdšikmo svahem, ly^o pohyby se podle potřeby dávkují, a to pji dokončování oblouku, tj. v okamžiku sjíždění lyží, lze slabším nebo silnějším kladením na hrany a větším nebo pozorovat snahu zdůraznit jejich otáčení současným pohybemmenším zatěžováním vnější lyže. kolen dovnitř oblouku a odklonem trupu od svahu.

Tento Gignouxův výklad není zcela přesný, ani úplný. Předně Rakušané tvrdí, že není rozdíl mezi pohyby u přívratného 
chybí popis postoje pro sjezd šikmo svahem: Lyže jsou v úzké a snožného oblouku a popisují velmi podrobně, jak lze od
stopě, horní mírně předsunuta, převážná část váhy na nižší přívratu přejít k snožnému^ oblouku. V učebním plánu ne-
lyži tak, že je úměrně rozložena na celou délku chodidla (ten- existuje přímá cesta k snožnému oblouku, tato cesta vede
dence k předklonu). Obě kolena jsou měkce pokrčena, spodní pouze přes přívratný oblouk.
je přiloženo z boku a zezadu k hornímu. K usnadnění hranění
jsou kolena přikloněna ke svahu, což je  — vzhledem k zatížení Toto Gignouxovo tvrzení je bohužel m ylné. V celém  »Rakou- 
spodní lyže — kompenzováno odklonem trupu od svahu, který ském učebním plánu« není ani zmínka, že by pohyby u pří-
z anatomických důvodů usnadňuje předsunutí horního boku vratného a snožného oblouku byly stejné. Je však možno
a ramene. s výhodou využít některých pohybových návyků, vypěstovaných

, ,  * . y ,, , „ . při nácviku přívratných oblouků a smyků pro nácvik obloukůVysunováni pat se začne provádět v okamžiku odlehčeni, ť , 1 . “  F ‘ ť
které je způsobeno zvýšením  postoje (vztyčením ), provádě- 0 UZIC rovno r.nýc .
mým extenzí kloubů nohou. Zvýšení postoje je však jen tak
velké, aby jím způsobené následující odlehčení lyží pomohlo Gignoux uzavírá, že kniha je velkým a hodnotným přínosem 
překonat odpor sněhu proti vysouvání patek lyží. pro lyžaře, neboť je pečlivě a důkladně propracována a vhodně

doplněna názornými obrázky. Popisované pohyby vysvětluje
Také o zatěžování vnější lyže v oblouku nepíše autor jasně. přístupnou a zajímavou formou.

Zatěžování vnější lyže je skutečně dávkováno, ale je vždy v  „ „ , . . . , „ ,j ,,x „  . Konecne konstatuje, ze rakouský učební pian je ze všechvětší nez zatizem lyže vnitrní. J- ..., , . .  ’x , ť 1 , . ,technik nejpnjatelnejsi a doufá, ze se stane evropským. JeKrátké oblouky se pak provádějí podle popsaného vzoru třeba ho přizpůsobit místním (tj. národním) podmínkám, ovšema k usnadnění odlehčení lyží se píchá vnitřní holí. Vytlačení je tu nebezpečí, aby se toto přizpůsobení — z důvodů origi-kolen dovnitř oblouku a odklon trupu opačným směrem jsou nality za každou cenu — nepřehánělo. Je zřejmé, že v tech-zde zvlášť silně zdůrazněny. U dlouhých oblouků se odlehčení nickám plánu je prvořadým problémem otázka pedagogická,prakticky neprovádí. Rovněž postoj je vzpřímenější. Otáčení Praxe ukázala, že lyžař, ovládající přívrat, má velké potíželyží se dociluje současným pohybem kolen a trupu a dávkuje při nácviku snožného oblouku. Učební plán by měl mít dvase podle potřeby. druhy výcviku, jeden vedoucí k přívratnému oblouku přes_ , „ „ ,, , oblouk v pluhu a druhý končící snožným obloukem přesRakušane se nerozpakuji přiznat, ze extremní formou odleh- smyk ke svahu. Tento návrh předpokládá, že je třeba pro-cení tohoto oblouku je výskok, který dovoluje snadnější ota- VgSt uvážený výběr lyžařů, inklinujících k jednomu nebočení lyží, a doporučuji jeho používaní zejhiena v težkem sněhu. druhému zDŮsnbu vvrviku Při této příležitosti je nutno připomenout, že rovněž patička 1 y .u čisté kristiánie ve francouzské škole byla považována za Dalším problémem je sám oblouk. 1̂ zde je důležité dovést extrémní formu této kristiánie. vybrat základní pohyby tak, aby žádný z nich nebyl připozdějšíín postupu výuky v rozporu se složitějšími prvky. Jak. . - _ provést tento výběr? Je třeba si poznamenat body, které se
K ujasněni rozdílu mezi dlouhým a krátkým obloukem ci- shodují, i ty, které si odporují v základním pojetí navrhova-

tujeme z »Rakouského učebního plánu«, str. 21: ných oblouků u různých škol, a mít na mysli, že konečnýmcílem je oblouk od svahu o rovnoběžných lyžích.»Při krátkých obloucích jsou švihy o rovnoběžných lyžích řazeny bezprostředně za sebou . . . Rychlý sled obloukůvyžaduje rychlé a pohyblivé práce nohou. Zasazování holí ODLEHČENI LYŽÍje při krátkých obloucích pravidlem; na hranici mezi dlouhým a krátkým obloukem se stává většinou zbytečným . . .  Je známo, že k nasazení oblouku dopomáhá odlehčení lyží, Při plynulých, plochých obloucích ztrácí se u mnohých dále je třeba uvolnit hrany a položit lyže na plochy,jezdců, kteří „hru nohou bezvadně ovládají, vertikální Jednotliví autoři navrhují provést toto odlehčení takto:pohyb a výraznějším stává se především pohyblivé vychy- ,lování kolen a rychle se měnící snižování postoje.« I- Ju§e: zvysemm horní časti těla.Joubert-Vuarnet: složením (ohnutím) nohou pod tělo, buď Rakouský »reiner Schwung« se provádí současnou činností s PříPravným vysunutím (patek) nebo bez něho.spodní a horní části trupu, při které je nejdůležitější vysou- J. Couttet: polovztyčením v kotnících, kolenou a bocích, buďvání pat z oblouku a vytlačování kolen opačným směrem. s přípravným skrčením nebo bez něho.Protínatáčení trupu na začátku oblouku je pouze pohybem Rakušané: polovztyčením.kompenzačním. Otáčení je výslednicí impulzu (vysunutí nati n „ . , , . ___zatížení lyží a hranění. Ostatní pohyby jsou doprovodné J  fr i f  p° vafz^ e rak? uskV zPusob za nejucinnejsi a nej-v v rychlejší. Kromě toho není prováděný pohyb v rozporu s různými pohyby, jichž je možno použít při dalším vedení Rakouský učební plán lyžování podtrhuje — jako jiné školy oblouku.— důležitost sesouvání a oblouku ke svahu, jakožto přípravných cviků k nácviku oblouku od svahu. Zastává se přívratu, Upozorňujeme, že vztyčování nebo polovztyčování zatěžuje neboť jeho představitelé jsou toho názoru, že přívrat Je dů- lyže, teprve ukončení těchto pohybů má za následek odlehčeníležitý pro turistické lyžování, a rovněž u mnoha průměrných lyží.16



ských zemích, má tu přednost, že vypustila všechny pomalé Všeobecně se uznává, že otáčení lyží má být předcházeno a umělé prvky, které obsahovaly dosavadní techniky, a žejejich bočným přemístěním, prováděným za odlehčování vy- vyzvedla základní část určitých pohybů a jejich pomocnýchsouváním pat ven z oblouku, při čemž tělo má zůstat ve střední prvků, používaných v obloucích.poloze (mezi předklonem a zaklonem). Otáčení lyží napomáhá Různorodost terénu a aplikace nacvičených prvků (v te- píchani holi dovnitř oblouku, nacez se — po položeni lyži na rénu) skýtá při lyžování — více než při kterémkoliv jinémP h Provede yymena zatíženi ly/i a lyže se opět za- sportu — neobyčejně velké a nevyčerpatelné možnosti prosadí na hrany. vedení. Při vyučování se nesmí terén podceňovat, ale využívatJak popisují odlišné pohyby těla při otáčení autoři: h° co možná nejúčinněji a nejekonomičtěji.. , - „ , , Tolik P. Cignoux. fe tedyI- krouživý pohyb kolem smerem vpřed a dovnitř, možno se domynívat> hlau%pohyb, který se lokalizuje pouze na kotníky a kolena a je problém lyžování je v součas-zduraznen odklonem trupu ven z oblouku. né době správná metodika.Joubert-Vuarnet: šroubovitý pohyb těla s vykloněním z oblou- U nás je ovšem tento problémku, který je jakýmsi houpavým pohybem pánve a nohou do 1  širší. Je těsně spjat s celko-stran směrem vnitřním, zatím co trup vykonává protirotaci \ V * ^ \ \  vým zaměřením a cílem naše-(tj. rotaci v opačném smyslu k prováděnému oblouku) a úklon \ h° lyžování a zapadá do rám-směrem vnějším. \ ce celé socialistické tělesné1 hwT výchovy. V podstatě jde o to,J. Couttet: krouživý pohyb trupu směrem vpřed jakožto ^  J /  Z t ----  naučit lyžovat co nejrychleji cozákladní pohyb, doplněný vytlačením kolen dovnitř oblouku v~- - -----:£>* "  největší množství lidí tak, abya odklonem trupu ven z oblouku. — o lyžování nalezli osvěžení,Rakušané: vytlačení kolen dovnitř oblouku, kompenzované , . , „ odpočinek a Prjtom  zvyšovalia zdůrazněné odklonem trupu ven z oblouku a jeho proti- ¡ V ^ k o u  zdatnost Druhým měřítkem metodiky má bytnatečením skutečnost, ze jednou získané pohybové návyky nemají lyžaře
při dalším vývoji zatěžovat, ale přispívat k jeho technickému Všemi těmito pohyby lze provést oblouk od svahu o rovno- růstu, hlavně u mládeže. Musí tedy základní lyžařský výcvikběžných lyžích, ale je tu otázka, který z těchto pohybů je vybudovat takovou pohybovou základnu, aby na ni mohl ply-lepší než ostatní za všech podmínek výuky a sjezdu. Problém nule navázat závodní výcvik ve všech lyžařských disciplínách.lze vyřešit porovnáním rozdílů mezi těmito pohyby. Oblouk Domníváme se tedy, že naše lyžařské ústředí nastoupilo správ-Couttetův ponechává P. Cignoux stranou a zabývá se zbývá- nou cestu, když v roce 1957 vytvořilo novou učební osnovujícími třemi druhy oblouků, které jsou více méně standardní. lyžařského výcviku, která je k těmto cílům zaměřena.Nalézá u nich totiž — i když pod různými názvy — týž principprovedení, tj. vytlačení kolen dovnitř oblouku, kompenzované VLADIMÍR KOVAŘÍK aopačným pohybem trupu (odklonem ven z oblouku), čímž tělo MIROSLAVA VLACHOVÁnabývá tvaru čárky. U některých autorů se setkává s ne- .. , Rf.přesným popisem úlohy pánve. Domnívá se, že u tohoto druhu oblouku je odklon trupu od svahu opačným pohybem k vytlačení kolen dovnitř oblouku (ke svahu), čili že se pánev otáčí mezi pohybem trupu a kolen. Jednotliví autoři kladou větší nebo menší důraz na protirotaci trupu, která vlastně doplňuje hlavní akci kolen a pánve. V každém případě jsoulyže rovnoběžné, těsně sevřeny a téměř na stejné výši, což n r n m v S lV T í P P flT T  T F T A M T Ije jednou z podmínek pro provádění tohoto druhu oblouku. U L IV U V A Í\1  J r K L ll l  i h l A l v u

Domníváme se, že zde Gignoux nezdůrazňuje dostatečně úlo- letanus je velmi nebezpečné onemocnění, s jehož bacily
hu počáteční změny úhlu, kterou mívá podélná osa lyží se se setkáváme prakticky všude, a již nepatrná odřenina
směrem jízdy. Otáčení lyží není jen předcházeno, nýbrž způ- může být vstupní branou pro tuto infekci.
sobováno touto změnou, která je tedy nutnou podmínkou k na- - , - , . . . .  •
sazení oblouku. Způsob, jakým této změny jednotliví autoři Jednotlivých onemocnění není mnoho, jejich průběh je
dosahují, Gignoux nezkoumá, je však zpracován v článku inž. však vždy velmi vážný. Dodnes lékaři nedovedou nemocné
M. Chlouby a dr. J . Götze: »Rotace a moderní lyžařská těch- tetanem vždy vyléčit, ba ani sérum někdy nepomůže a
nika«, Lyžařství čís. 9, září 1957. asi gQ o/0 onemocnění končí smrtí.Oblouk, prováděný touto technikou, je určen pro vyspělé Všichni sportovci, tedy i lyžaři a sáňkuíi jsou ohroženilyžaře. Pojetí J. Coutteta je odlišné. Popisuje tzv. základní tou infekcí jednak při celoročním tréninku na hřištíchkristiánii, neboť se snaží přivést začátečníka co možná nej- i v tělocvičnách, na silnicích, v lesích apod. Ale i v zi-rychleji k oblouku od svahu, za jehož hybný moment považuje zdánlivě čistý sníh bývá zpravidla znečištěn prachem,jednoduchý krouživý pohyb trupu smerem vpřed. Domnívá se, __ ’ . .
že si lyžař v pozdějším stadiu vývoje může pohyby kolen a zvěří, provozem na lesních cestách a není tedy prosttrupu doplnit. tetanové infekce.Gignoux v dalším zkoumá, které z těchto pohybů lze lépe Nejúčinnějším a spolehlivým opatřením proti tetanovéuplatnit ve sjezdu a ve slalomu. Při sjezdu nutno počítat „ ,s různorodostí sněhu na rozdíl od' slalomu, který se jede na nakaze je o c t o v á n .stejnorodém a tvrdém sněhu. Rychlost je při sjezdu mnohem Proto se nyní přistupuje k rozsáhlé očkovací akci. Kro-důležitější než při slalomu. Zde se uplatní odlehčení (lyží), mě povolání, kde je největší ohrožení nákazou, jakopolovztycení a krouživý pohyb trupu smerem vpřed, zatím J J „co oblouky s vytlačením kolen (dovnitř =  ke svahu) a od- v zemědělství, stavebnictví atd., budou nyní přednostněklonem trupu (od svahu) jsou riskantnější a nezajišťují sjez- očkováni všichni sportovci a účastníci II. celostátní spar-daři potřebnou rovnováhu, neboť je nutno je provádět v úzké takiády.stopě. ‘ . .. „ . . K dosazení odolnosti proti tetanu je třeba tri injekci.___  Je ovsem samozřejmé, zei tyto oblouky musí lyžař které Jsou nebolestivé a prakticky bez reakce.*2^ bezpodmínečně ovládat, neboť Proto využijme této přednostní výhody, kterou námjich používá v určitých slalo- . . .  - . . . . . , , . , ._  mových brankách, kde jimi poskytuje naše zdravotnictví, a hlasme se k očkovaní<2 ? /  #) i dosahuje větší rychlosti a sami ve svých ústavech národního zdraví podle bydliště,\  I ^  y  účinnější kontroly dávkování kam se též můžete obrátit o další informace. -Sv-\ \  ^  hranění při vedení oblouku.Jejich použitím nabyly důleži-tosti též pohyby spodní části ---------— ■ --------------------------------------------------------- —těla vzhledem k pohybům horníčásti těla. Projevuje se to ze- „ „ „j'ména při krátkých, nedokon- Upozorňujeme všechny závodníky, ze registrační pru-. . . .  čených obloucích, zvaných »go- budou vyžadovány na všech přebornických soutěžíchdille«. Lyžař drzí horní cast těla vzpřímené a temer pasivné J  a va těsně sevřenýma nohama provádí pouze krouživý pohyb do počínaje krajským přeborem a na všech výběrových závo- stran (jako kyvadlo) a kreslí do sněhu sled půloblouků, tvořících arabesky. dech! 17



U MĚ L É  S K L U Z N I C EJIŘÍ MATEKP ůvodní starší typy lyží byly vyráběny z jednoho kusu Dobrá skluzná vlastnost hmoty znamená, aby tato neměla dřeva. Jelikož zkušenosti naučily, že skluznice lyže, přilnavost k vodě.jejíž řez jiebyl na blánu, ŝe časem vydřela, snažili se Všechny hmoty parafinického charakteru tuto vlastnostvýrobci vyrábět kvalitnější lyže s nařezáváním dřeva na splňují [parafiny, polyethylen, polytetrafluorethylen (teflon), blánu. Výroba se tím prodražovala, protože zůstávalo hodně polyvinylfluorid, některé kaučuky atd.]. Tyto hmoty mají cenného odpadu. zároveň výbornou soudržnost s parafinovými vosky. Dají seU hjkorových lyží se tyto potíže neobjevovaly, jelikož dodatečně tepelně zpracovávat, to znamená, skluznice sehikora prakticky nemá léta, tak jako třeba jasan, kde se snadno při poškození opraví. Své dobré mechanické vlast-střídá hustá a řídká síť buněk. Nevýhoda těchto hikorových nosti zachovávají i při nízkých teplotách,lyží byla velká váha, dřevo těžce dostupné a drahé. Se soudruhem inž. Jiřím Štěpkem jsme vyrobili již v roceTeprve vyřešením výro- 1954 několik skluznic ze směsi polyethylenu, butylkaučuku by lepidel, které odolávají a polyisobutylenu. Prototypy byly vyzkoušeny a bude je vy- vodě a mrazu dosáhlo se rábět n. p. Sport. Zmíním se o některých vlastnostech této  ̂ kvalitativního zlepšení ly- skluznice, které jsme získali během dvouletích zkoušek./  ží, když byla kombinová- Materiál je velmi houževnatý, i když měkký. Je však zná-
/  na ^ eva Jasanu a hikory, mý fakt, že daleko více než tvrdost rozhoduje jeho pružnost

/  nebo jasanu řezaného přes a tak zvaná — pamět materiálu — tj. vrácení se do normál-látá a na blánu. ního stavu. (Umatexová a celuloidová skluznice nárazemPrvní umělou skluznicí na ostrý předmět praská nebo poruší se takovým způsobem,byla tedy hikora, která že se nedá bez odborného zásahu opravit. Toto je způsobenoměla funkci zvýšení odolnosti skluznice. Lyžařský sport se malou rázovou pevností tohoto materiálu zvláště při nízké rychle vyvíjel, výroba lyží se zlepšovala, byla žádána lyže teplotě.)stále rychlejší a kvalitnější. Tím stoupaly i nároky na vlast- Polyethylen svou houževnatost zachovává i při teplotě nosti skluznice. Tato měla být levná, odolná proti otěru, — 60° C, nárazem na překážku se neštěpí, ostré předměty snadno přístupná, opravitelná, rychlá, neměla přijímat vodu, zanechávají v něm jen mělké rýhy, které nevadí, a jsou-liaby vlhkost nebortila dřevô  nad ní, měla se dobře mazat hlubší, dají se snadno zahladit horkým hladkým předmětem,a vosky na ní měly dobře držet. Případné trhliny opravit- dodatečným nanesením této hmoty.Pro závodní lyžařstvi byly hlavně vyžadovány lyže se skluz- Po provedených zkouškách při srovnávání s lyžemi se nicemi s výbornými skluznými vlastnostmi a s velikou při- skluznicí umatexovou se zmíním jen stručně o některých Inavostí k voskům. výsledcích.
vhodné 'X t a o s t M 1' p r o ^ v S í  s k lu z ^ c T t e k 1tikorové Pr.™ ‘ zkouška Porovnáni rychlosti nemazaných polyethyle-
skluznice hvlv zatlačovánv do oozadí nových a umatexovych lyži: Na všech druzích sněhu, kroměJedny z prvních umělých skluznic byly z celuloidu nebo ° Wev5’ byly polyethylenOVŽ skluznice rych-z nátěrů na podkladě celulózy. Měly dobrou skluznost a při- **lnavost jen k dehtovým voskům, cena byla nízká. Pro sjezdo- Druhá zkouška porovnání rychlosti u mazaných umate- vé závody používají se však parafinové vosky, které mají xových a nemazaných polyethylenových lyží: Mimo ledmalou přilnavost k derivátům celulosy, takže tyto na ní a zmrzlou krustu na všech ostatních druzích sněhu bylyšpatně drží. Další potíž se objevila při používání celuloido- polyethylenové lyže rychlejší o 3 10 % než vhodně mazanévých skluznic v jejich mechanických vlastnostech. Celuloid umatexové lyže.je ’ při nízkých teplotách křehký, vlivem různé stažlivosti Další zkoušky byly provedeny co do srovnání k přilnavosti dřeva a celuloidu nastávají deformace lyží. k běžně používaným parafinickým voskům. Tyto zkouškyJak v cizině, tak i u nás začaly se vyrábět lyže se skluzní- opět byly provedeny na všech základních typech sněhu přičerni polyamidovými (nylon, silon). Skluzné vlastnosti však různých teplotách.nejsou vyhovující, protože polyamid již za normálních pod- Bylo zjištěno, že soudržnost skluznice polyethylenové mínek obsahuje 3 °/o vody a vosky mají ke skluznici špatnou s těmito vosky je vyšší o 800—3000 % než soudržnost skluz-přilnavost. nice umatexové.Dobře se osvědčily temporitové skluznice, které mají vý- Ve vývoji polyethylenové skluznice jsme pokračovali. Při- bomé skluzné vlastnosti na prachovém a zmrzlém sněhu. dali jsme do směsi jemný hliníkový prach, do jiné směsiVosky však opět dobře nedrží a za mrazu tato skluznice jemný grafit. Tyto skluznice měly menší rychlost než sa-křehne. motný polyethylen s isobulenem a butylkaučukem. Vzhle-U nás již dlouhou dobu se užívají skluznice umatexové dově jsou hezčí. Soudržnost s vosky je tatáž,(fenolformaldehydová pryskyřice). Tato skluznice je výhodná Co do rychlosti předčí polyethylen pouze teflon. (Rychlost-pro sériovou výrobu turistických lyží pro snadnou techniku ní zkoušky na letmém kilometru: Muller — USA — polyethy-lepení ke dřevu. Pro turistické lyže proto, že se běžně po- lenové skluznice — 163 km/hod., teflonová — 170 km/hod.).užívají vosky dehtové, které mají k těmto skluznicím dobrou Tato hmota je pro nás velmi těžko dosažitelná a ani na za-přilnavost. Umatex pak pomáhá udržet po delší dobu živost hraničním trhu se teflonové lyže nenabízejí pro obtížnéa pružnost lyže, je-li vyrobena z méně kvalitního materiálu. zpracování.Je-li však při výrobě lyží použito tohoto materiálu více (i na Ve stadiu zkoušek máme skluznice s tak zvaným tefle-homí plochy), zhoršují se mechanické vlastnosti lyží. xem. Nevýhodou této hmoty je vysoký bod tání, takže sePro závodní lyže není však tento materiál vhodný, protože velmi těžko zpracovává, má značnou přilnavost k vodě, čímž se zhoršují skluzné Polyethylenová skluznice rozhodně je vhodná pro lyže vlastnosti. Vosky na parafímcké nebo kaučukové bázi (Totko, sjezdové. Pro skokanské lyže bylo použito při zkouškáchSvix, naše parafiny atd.) k tomuto materiálu nemají téměř polyethylenu s hliníkem, což se příliš neosvědčilo. Jelikožvůbec přilnavost. Tato se nezvýší ani natíráním skluznice polyethylen drží výborně i vosky vyrobené na dehtové basiroztavenými vosky (»pinzLováním«). Během sjezdu na tvrdém (obsahují značné procento parafinu), dalo by se uvažovatsněhu se strhnou, na mokrém sněhu se smývají. o použití při výrobě běžek. Bylo by nutné použít slabou tka-Pro dobrou skluznici je potřeba vycházet z těchto před- ninu se zalisovamou menší vrstvou polyethylenu, aby se ne-pokladů: Foužít hmotu, která má dokonalé skluzné vlast- zvětšila váha. Rozhodně by běžecký vosk vydržel po celounosti, dobrou přilnavost k používaným voskům, na kterou trať závodu.nepůsobí změny teplot a při nízké teplotě nekřehne a neláme Pro výrobu turistických lyží je polyethylen rovněž vhod- se. Je třeba, aby tato hmota byla snadno opravitelná, snadno ným materiálem, protože běžně užívané turistické vosky ne zpracovatelná a laciná. něm podstatně lépe drží než na umatexu.
1 8  a fy & v T s fy ? '



MILOSLAV BUREŠ všichni, kteří vyrůstají v horských chalupách ještě z malovaných kolébek a má-
^  mVyZCulaZPsMyžařské boty a z batohu vy

3 ......... <* f  g n r j  ̂  podívala se s pochybami na podlahu a pak
i í3fl m na Martina i na Hofmana, zatím co si Bo-' j  *  «--'»»■ ♦ «-o g  rek jg^j p0(j postel.” '* Martin se vyjeveně dívá a také HofmanP ř í b ě h  l y ž a ř e - z á v o d n í k a  na™ ůž® Pp^opit Jarmilino nenucené cho-____________________________________________________________________________ ______________________________ vám. Zkrátka, jako by byla doma.— Inu, to je tak, když se sejdou dva mužští, rozhlíží se po podlaze a pak prs-(12. pokračováni) tem sáhne na poličku u kamen, na níž je slušná vrstva staréhoprachu.1 0 .  Jarmila vytáhla z batohu zástěru.— Zatím byste mohl, Hofmane, přinést vodu. Do toho velkého Obešli chalupu, aby je Martin oknem nezahlédl. Hajný dal zvi- hrnce. Bude jí tady zapotřebí, řeti poslední kostky cukru a v klidu je zavedl do chléva. Richard Hofman popadne hrnec, aniž by v nejmenším o tom pochyboval, s Ondřejem šli napřed do světnice, kde je přivítal Hofman i Bo- a hrne se ze dveří.rek. Martin byl v polospánku, ale hned zvedl hlavu. Na kamnech _  v  tad chcete ukiízet9 nesms]p 7pntň Martin - vřela voda: na čaj a pro každý případ. vy taay cncete ukllzet • nesmeie se zeptá Martin.— Jdeme se na t-be nndívat začal Onrlřei ~  Copak nebudou vánoce? Ruku na srdce, Martine, kdypak jsteJdeme se na t„be podívat, začal Ondřej. tady naposledy pořádně gruntoval?Ale Martin sklopil oči, jako by se za svou nemoc styděl, jako Martin mlčí nebo si dlouho vzpomíná, kdy to asi bylo. Ale Jar- by se hanbil za všechno, co se předtím přihodilo. milá na odpověď nečeká.— Na každého to vleze a chvilku ho to drží, utěšuje ho hajný — Ukažte! vytáhne mu zpod paže teploměr. Všechno jste šťastněDrozd, který právě vstoupil do světnice. přestál, čte Jarmila z Celsiovy stupnice. Dnes ale zůstanete ještěHofman zatím připravuje hrnky na čaj a snaží se vytvořit ovzduší v Posteli- důvěrnosti sousedské návštěvy. V tomhle není o nic lepší než Jiří, myslí si Martin. Ale už je„ . . . . . . .  . , - , , „  ,  tady Hofman s vodou. Horkou nalévá Jarmila do škopku a HofmahSamozřejmé, ze jei pohostíme, Martine! necekal Hofman ani sta^  přinesený hrnec na plotnu.na odpoved a nosil na stul hrnky s horkým čajem. -  Tak! opře se Jarmila koleny o složenou hadru a pustí se do— Je tam chleba  ̂ máslo a med, ukazuje Martin hlavou, potěšen, podlahy. Tuhle špínu, Hofmane, vyneste a nalejte mi čistou vodu,že jeho přátelé přišli a že neztratil u nich důvěru. zvedne se Jarmila po chvilce a narovnává se v kříži. Jen se dí-Borek kolem nich poskakuje; má dost veselí a radosti i za Mar- vejte, Martine, jak se dělá pořádek. Leda, že byste se chtěl oženit,tina. Snad v té chvíli tuší aspoň po svém, co se asi přihodilo. Skáče tak vám to prominu.na dveře a kňučí. Zanedlouho voní podlaha čistým vlhkem. Martinovi to připomíná— Od včerejška nebyl v chlévě, vzpomene si Martin, pusť ho tam dny dětstYL Jef tě čerstvf  koláj l a by tady ™ ěly byt +. fna chvíli, Hofmane! Stýská se mu. 7  B°zInku: Jarmilo pročpak to deláte? nestačí se Martin dívat.7, . v Jarmila vytahuje z batohu ubrus. Pěkný, květovaný ubrus. Pro-Bořek vyrazí ze dveří. V chlévě koně obskakuje a líže mu nohy. stírá jej, a do vázičky, kterou měla naposledy v ruce asi Marti-Prackami se snaží zachytit jeho skloněnou hlavu, jako by se chtěla nova maminka, vloží větévku borovice.obě zvířata obejmout. Škoda, že se o tomto shledání Martin ne- To aie ještě neni všechno. Martin i Hofman sledují každý jejídozví. Uvědomil by si, jak toto stavení hluboko zakotvilo v zemi pohyb, aniž se ji odvážili slůvkem vyrušit.i láskou těchto tvoru. — Nějakou mísu tu jistě máte, podívá se z Martina na Hofmana.Pak to jde Bořek říci všem, kteří zůstali ve světnici. Opře se Martin ukáže nesměle na skříňku pod poličkou, kde je jehopředníma nohama o Martinovu pelest, vrtí hlavou i ocasem a snaží nádobí. Ale opravdu jen nesměle, jako by neměl čisté svědomí,se dosáhnout teplým jazykem na peřině položené Martinovy ruky. Jarmila skříňku otevře. Toť se ví, všechno páté přes deváté. PodMartin psa pohladí, ale víc pozornosti přece jen věnuje mužům, hrnečky a talíři jsou složené noviny s datem a událostmi asi přednež aby pochopil, jakou to Bořek přinesl zprávu. třemi roky.Venku se stmívá. Drozd s Ondřejem odcházejí. S Martinem zůstal — To jsem' si mohla myslet, uvazuje si Jarmila znovu zástěru,jen Hofman, ale už také obě zvířata. V domě je klid a také nad Popadla z plotny hrnec vody. Všechnu spotřebovala na Martí-střechou plují zvolna šedivé a mírné mraky, ti strážní psi hor- novo nádobí. Pak vybrala ten největší talíř a z plného pytlíku na ských výšek. něj narovnala vánoční cukroví.Martin, poněkud unayený návštěvami, brzy usnul. — To vám posílá Helena, srovnává kousek po kousku.Spal tvrdě celou noc. Když se ráno probudil, bylo už ve svět- Jizba se rozvoněla sladkostmi, kteřé Martina i Hofmana pře-niti teplo. Hofman byl už dávno na nohou, zatopil a poklidil. nesly do dávných časů. Ale je tu ještě něco jiného. Každým po-Venku bylo plno slunce, které se odráželo prudkými paprsky hybem Janmiliny ruky je najednou tady světleji, útulněji, tepleji,od zmrzlého sněhu a zaplavilo světlem i Martinovu jizbu. Martin Také její řeč se tu jinak rozléhá, třeba se s nimi ani za mákznal tato rána. To vyskočil z postele, rychle se přistrojil, napjal nemazlí.lyže a často několik hodin se vydržel toulat v lese i po hřebenech. Světnice je opravdu ve svátečním, až na Martinovu zarostlou— Jen klidně lež, položí vlídným pohledem Hofman Martinovu bradu a rozcuchané vlasy z peřin. Jarmila odkládá zástěru a Martinhlavu na polštář a postaví mu na židli k posteli chléb s máslem zatím hledá řeč, jak by poděkoval. Klopýtá přes myšlenky.a medem a hrnek horkého čaje. — No, snad byste mi mohl, Hofmane, na oplátku uvařit trochu— Snad bych mohl aspoň jen tak přecházet, cítí se Martin čaje, mávne Jarmila rukou nad Martinem, který škobrtá o každédobře a nemůže utrhnout hlavu od oken. slovo.— Ještě dneska to vydržíš a pozítřku pojedeš dolů k Jiřímu. — Hned to bude, přikládá Hofman do kamen a Martin sledujeZítra se pro deš — aspoň po světnici. každý jeho pohyb, aby se Jarmile co nejlépe zachovali.Martin neodporuje. Jarmila si sedla na lavici u stolu, aby viděla na Martina, a na-Ví, že to s ním Hofman myslí dobře. Takhle s ním kdysi za- rovnává borovou větévku ve vázičce,cházeli doma, když jako chlapec stonal. Taky měl kolem sebe tolik To je ta známá důvěrnost ženských rukou s něhou a krásou.■ tepla a kamarádi přicházeli k jeho posteli. V Hofmanově tváři je Nikdy Martin nemyslel, že má borová větévka tolik půvabu, až tolik laskavého klidu, tolik trpělivosti. když ji viděl v dotyku s Jarmilinou rukou.Kromě slunečních paprsků přece jen ještě někdo přišel zvenčí — Nabídnete mi k čaji? ukáže Jarmila očima na vonící talíř,do Martinovy jizby. znovu je přivádějíc do rozpaků.V okně se objevila dívčí tvář. — Jen si vezměte, přistrhuje k ní Hofman talíř a zároveň před— Máš tady už z rána návštěvu, řekl Hofman a šel otevřít od ni staví hrnek čaje.včerejška zamčené dveře. — Bez ničeho? okusí Jarmila lžičkou čaj.Než se Martin nadál, stála ve dveřích sestra Jarmila z Jiřího Martin s Hofmanem vymění mezi sebou pohledy,ordinace, rozhlížejíc se po jizbě, až se znovu zastavila očima — Trochu rumu? zeptá se Hofman nesměle,u Martina. — Je tamhle v poličce, ukazuje Jarmila.— Co vy tady? zvedl se Martin překvapen. Hofman odzátkuje láhev.V její tváři bylo ranní slunce a vanul z ní les i jeho chlad. — Jen mně nalijte, Hofmane!— Božínku, Martine, jak by Jiří na všechno stačil. Na takový Hofman maličko usrkne. Je to sestra z lékařské ordinace, myslí případ, jako jste vy, dohlídnu sama, shodila Jarmila ze zad batoh, si, a tohle je alkohol.svlékla si větrovku a sundala pletenou čepici. Zatím si změřte — Ale, Hofmane, nalijte mi tolik, kolik si sám popřáváte, pobízí teplotu, podala mu teploměr. ho Jarmila.Možná, že jí bylo dvaadvacet, možná osmadvacet let. Rozkvetla Hofman se hrozí, ale nakonec musí _s pravdou ven. V láhvi notně tu jako většina děvčat ne do krásy, ale do pěknosti, jakou tu mají ubylo, když ještě doplnil svůj hrnek. Čerchmantské děvče, myslí si.

C 1 9



■ Jarmila jen z čaje upila a snědla několik kousků. Oblekla si — Poslechni, Jiří, myslí si Martin, že je to nejpříhodnější způ-větrovku, nasadila čepici a ještě jednou se po jizbě rozhlédla. sob, jak se dostat s Jarmilou do styku, já se jí musím přece— Ten ubrus mi po svátcích vrátíte. Doufám, že bude takový, nějak odměnit. Nějak se s ní musím vyrovnat. Celou chalupu mijak jsem jej přinesla, pohrozila očima. A vy, Martine, nezapo- málem dala po pořádku, přehání Jarmiliny zásluhy.meňte, že máte ve čtvrtek dopoledne zajít do střediska. Jiří má z Martinovy horlivosti radost a rozumí mu více, nežVe dveřích ještě zvedla ruku na pozdrav, usmála se, a teď už, by si zatím Martin přál. chlapci, musím opravdu jít. — To musíš, Martine! Jistě je to pravda, když to říkáš. AleZůstali sami. opravdu nevím, jak bys to nejlépe udělal. Musíš o tom přemýš-— Měl jsi ji vyprovodit, vzpamatoval se Martin. let, dívá se Jiří najednou netrpělivě na hodinky.Hofman, přišitý k lavici, vyskočil a vyrazil ze dveří. — Nechci tě zdržovat, zahlédne Martin jeho pohled. Stejně mámMartinovi bylo najednou smutno. Takhle sám ještě nebyl. Za- ještě dost běhání. Musím na svátky něco nakoupit, nechala tu po sobě vlídnost a teplo, a Martinovi se zdálo, že i ty — Ne, ne, mě nezdržuješ, mrzí se Jiří, že Martina vyplašil,věci, které byly jen k denní potřebě, pozbyly svou obyčejnost Jen počkej, musím si s tebou ještě o něčem promluvit, dívá sea vystoupily z všednosti ve svěží podobě. oknem na cestu ke středisku.— Ta nám dala! vrací se Hofman a pokládá kabát na lavici. — Mně už je opravdu dobře, Jiří. A o tom ostatním, myslíNajednou se vzpamatuje, jako by byla ještě nablízku, a věší jej Martin na prohranou »patnáctku«, si ještě popovídáme. Někdyna skobu u dveří. dostane člověk rozum opravdu až na stará kolena.— To mi jen nejde na rozum, že mi tu nenechala ani prášek Vtom někdo zazvonil.nebo pilulku, láme si hlavu Martin. Poslal ji sem přece Jiří. Jiří otevřel dveře do čekárny.Nemocný přece jsem, když mi poručila ležet. Za nimi stál Francek.— Všechno je to divné, zabručí Hofman. — To je dost, že jdeš, neskrýval Jiří, že na Francka čeká.— A víš, že mně je moc dobře? obrátí se Martin na bok, aby Martin se už taky nemohl dočkat, zaskočil Jiří oba. Kdypak jsteměl aspoň očima blíže k svému ošetřovateli. se vy dva naposledy viděli?Hofman se na Martina jen podezřívavě podívá. Francek se dívá na Martina a oba na Jiřího.— Tohle všechno, ukazuje Martin hlavou na uklizenou jizbu, — Při závodech, vzpomíná si Francek a Martin v rozpacích při-z jejíchž koutů vystupuje sváteční šero a čistota, je lepší než kývne.všechny pilulky a prášky. I s celým Jiřím! zdůrazňuje Martin. Tohle — A pak už ne? pohlédne Jiří na Martina.ti nedají v žádné lékárně. — Až teď u tebe, ví už Martin, o co asi Jiřímu jde.— To je pravda, uznale Hofman přitakává a rozhlíží se kolem Také Francek pochopil a začervenal se.sebe. Že by tu bylo takhle hezky ani nepamatuju. — Copak jsi říkal Franckovu vítězství, Martine?Martin se obrátí s boku na záda a raději se dívá do stropu. Martin přešlapuje z nohy na nohu. Na takové otázky se těžko Zrovna mu Hofman nemusí číst z očí myšlenky. odpovídá. Každé slovo se zadírá až do krve.Vždyť ta Jarmila vygruntovala nejen tuhle světnici, ale i v něm — Já vím, Jiří, co jsem Franckovi dlužen. Já bych tu rukujako by čistě prostřela, vynesla všechno to tíživé a poodhrnula Franckovi za to, že vyhrál, stejně podal, ale já rnu dluhuji mno-mu pohled do jiného života. Vždyť ty její ruce, a čeho se tu ne- hem víc, abys věděl. Dnes už je mi dobře, ale po tom závodědotkly, sem přinesly i světlo z jeho dětství. Tak mu připadá, že mi bylo těžko. Když jsem došel domů, zdálo se mi, že se tyby měl znovu vykročit, pokusit se. Ale co, pokusit s e . . .  obořit hory na mě sesypaly, že na mě sezvaly všechny ty nejhorší vich-se na svět, rukávy si vyhrnout, pokud si to lze v téhle zimě před- řiče. I to mé stavení se na mě sesulo. Však víš, jak jsem sestavit. z toho dostával, jak jsem se vyhrabával na světlo. Ale když užJen si, Martine, promni oči a rozhlédni se v sobě i kolem sebe. jsem měl zase svět před sebou, pak už jsem věděl, jak na to.Znovu vidíš tuhle Jarmilu, která také spěchá na lyžích. Nečeká Držel jsem se potom každé obyčejné věci, abych se zase sám soběna ni u cíle potlesk a sláva, ale lidská bolest. Sundá lyže, pokorně neztratil. A když pak přišla Jarmila, to byl opravdový zázrak. Tapřistupuje k nemocnému a pomáhá mu nejen unést, ale i sejmout borová větvička se najednou v její ruce rozrostla v les, který přišeltěžké břímě. Kdybys věděl, Martine, co je na světě bolestí! Jaké- ke mně na návštěvu i s horami, jako by i ty se se mnou zasepak prášky a pilulky; uzdravovat lze ještě jinak — dobrotou srdce chtěly udobřit. Pořád se divím, jak se to všechno do té mé svět-a poctivým vztahem člověka k člověku. nice vešlo a že najednou bylo horké léto. A když pak ta staráTobě tu nechala borovou větévkou zadýchanou a čistotou vonící světnice se začala pod jejíma rukama ztrácet a kolem mě to bylojizbu s radostným ovzduším svátků, kdy se člověk nejvíce těší všechno nové a hezčí, tak jsem si, Jiří, povídal, že to staré nana člověka. To všechno by tě mělo uzdravit. mě muselo spadnout. Vždyť to za nic nestálo. I ty hory, jak jsem^  si je představoval a jak jsem je žil, nebyly pravdivé. Proto jsimusel taky, Francku, vyhrát. To mě neporazila jen má léta . . .  vy- Ve čtvrtek ráno se vydal Martin do Modrého mlýna. dechl Martin a podíval se na oba klidnýma očima. A ted už ti,Nebylo v něm pocitu trpkosti a zklamání, když přejížděl závodní Francku, mohu podat ruku a stisknout ti ji za vítězství. Ted jetrať »patnáctky«. To byl docela jiný Martin. Podobal se stromu to opravdu ze srdce.ověšenému rozezpívanými ptačími hnízdy. Ani nevěděl, že také Č Á S T  T Ř E T Ív něm se všechno chystá, aby rozdával radost. Jak sjížděl, zeměpod ním ubíhala docela jinak. Tak ně;ak, jak letí nad hlavou ("TfT  V  P I° IT  N O O Toblaka se sluncem a vzruchem neviditelných křídel a v tobě je V-x-L-Lí V r  U E / i N U v Itolik jistoty, že jsi s nebem a zemí zajedno. Najednou jsi v sou- -|-|ladu s živými i věcmi, naplněný touhou konat jen dobro. _____________ -*--*-*Martin sjel do údolí a zabočil ze silnice k zdravotnímu středisku.Projel parčíkem, sundal lyže, které opřel v předsíni, a vešel do Štědrý večer.čekárny. Krajina je hluboko pod sněhem. Lidé spěchají za soumraku odByla tu suchá, zdravá zima, která sem mnoho pacientů nepři- posledních autobusů. Všichni tu mají svůj vánoční stromek. V kaž- váděla. dém kroku je vzrušení, v každém zavazadle aspoň malý dárek— Tak pojď dál, otevřel Jiří dveře pro Martina. a v očích nedočkavost.Martin se rozhlédl po ordinaci. Ne, Jarmila tu právě nebyla. Bělost hor s jemným nádechem modře.Ozvalo se v něm zklamání. ' I ten mráz je nějak_ sváteční. Rozhoupané zvony rozvlnily vzduch— Tak, jak je to s tebou? posadil si Jiří Martina proti sobě, tisícerými záchvěvy. Šerem světélkují vzpomínky na rané dětství,jako by se mu chtěl dívat do očí, do krku — a Martin měl dojem na všechno, co je člověku blízké a drahé. Ti, kteří přijíždějí, roz-i do srdce. hlížejí se kolem, aby sami sebe připomenuli domovu, aby vdechli— Už dobře. Lip než kdy jindy. krajinu do sebe.Jiří se usmál. Kolik autobusů se od dnešního rána zastavilo na prostranství— Ta nám dala co proto, začal Martin o Jarmile. Jen nevím, před poštou v Modrém mlýně. Zanechaly tu dychtivost a očeká-jak to udělat. .  . zamyslel se Martin. vání, jasný smích a rozzářené tváře.— Copak ti Jarmila provedla? tvářil se Jiří, jako když o ničem Štědrý večer na horách!neví. Má jiné kouzlo než doma. Snad je vroucnější pro blízkost hvězd-— No, přišla do pěkného pořádku. Stydět jsem se musel. Pod- né oblohy, šíři neporušených dálek, pro hloubku ticha. To nenílahu vydrhla; celou světnici uklidila. No, hanba mě bylo. To víš, už ten Štědrý večer legendární. To je zastavení člověka nad sebouHofman při tom seděl na lavici a já ležel v posteli. Copak Hofman! samým, ohlédnutí za sebe, vzpomínka, zpečetěni lásky a těch nej-Ale tohle byl můj nepořádek a moje ostuda. Hnout jsem se ne- lepších vztahů s výhledy do budoucna. Tak nějak si to člověksměl; jako za trest jsem se r.a to musel koukat. Ubrus dala na uvědomuje.stůl. Svůj ubrus si přinesla, jako kdyby věděla, do čeho jde. Po- Hory tiché i hory némilosrdné nenechají nikoho toho dne o sa- slechni, Jiří, teď mi napadá, nesmluvili jste se vy dva? motě. Ke všem dveřím je stejně blízko. Nikdo se nebude dívat— Ale kdež! To už se přece o tobě dávno povídá, že moc na skulinou mezi záclonkami do tepla světnice nebo prosit u dveřísebe nedbáš. Však znáš lidi, všeho si všimnou. Pravda, něco o milosrdenství. Jsou-li však takoví, pak je to i naše vina.i přeženou. Někteří i Bořka s koněm politují. No, s tím už musíš Scházejí-li se, kdož k sobě patří v jiných dnech v roce, tím počítat. Zeptám se Jarmily, jak to bylo s tím úklidem, vážně se spíše se sejdou o prvním vánočním večeru. Zadní lokál v Huber-Jiří dívá. tusu voní lesem a pryskyřicí. Jedle, která si přišla stoupnout doAť už je to tak nebo onak, byl zaskočen někým, o němž do- pravého rohu zrovna proti dveřím, vyhlédla si to nejlepší místo,posud mnoho nevěděl — Jarmilou. Děvčetem, na jehož mínění mu Dotýká se málem až stropu. Jinak má větve do šířky, aby skrylanajednou tolik záleží. všechny dárky a radostná překvapení. (Pokračování)

20



R O ZV O J * Smržovce, Děsné, Josefodole, Potočné. Rok 1914 byl ve zna-
^ _  __ mění I. mistrovství Evropy v jízdě na saních. Byla to beze-CJ Á l\TT<r A  "Ř ^ P O R T Í T  sporu významná událost. K závodu se přihlásil rekordní početO J r V j r L l U  400 závodníků_ Celému mistrovství přihlíželo 25.000 diváků.]\TA T T R T ^ P  T r p ir T  T Mistrem Evropy se stal Rudolf Kauška z Liberce a ve dvojicích

Lóbel—Posselt z Jablonce n. N. Byl to velký úspěch místních 
závodníků. Počet aktivních závodníků stoupl na 1300. Bohu- 

První zprávy o sáňkování na Liberecku pocházejí z roku 1765, žel, vypuknutí první světové války znamenalo konec sáňkař-
kdy na Mnichovohradišťsku byly neznámým kovářem zhotoveny ského sportu.
první sáněf Pochopitelně, že tyto první sáně které jsou ulo- Po nucené přestávce t0 bylo až 0 roce 1922> kdy byly 
ifíny . J i  zá™ ku. Z ic h o v a  Hradiště, jsou značné odlišné od uspořádány ůalSÍ sáňkařské závody. Ještědskou dráhu použilo
nyněisich. To ,c< první důkaz o tom, ze se ,iž  v osmnáctém v rQce W23 17MQ sáňkař± Léta f g25 _ig2 ? znamenala slabou
století u nas sáňkovalo. závodní činnost vzhledem k špatným povětrnostním podmín-

Organizovaně se sáňkování začalo pěstovat v druhé polovině k<*m3 Y  roce 1931 stihla Ještědskou ̂ dráhu přírodní katastrofa.
19. století, a to zásluhou »Horského spolku pro Ještěd a J i - Vichřice’ 27. 10. poškodila značně všechny zatáčky a způsobila^
zerské hory«. 27. ledna 1895 byly uspořádány první závody na včelkou škodu. Rok 1934 a 1935 byl ve znamení skvělých úspěchů
rohačkách ze Smědavy do Bílého Potoka u H ejnic. Závodu se československých závodníku, nebot Růžena Finková ze Smržovky
zúčastnilo 33 závodníků. Není jistě bez zajímavosti, že tento získala dvakrát^ titul mistryně^ Evropy. Rok 1938 byl pro sáň-
závod byl odstartován až v 9 hodin večer a jel se za mě- kařský sport významný^ tím, že na Ještědské dráze bylo uspo-
síčného svitu. Závod měl velký ohlas mezi členy spolku a při- rádáno I . mistrovství CSR v jízdě na saních za účasti česko-
spěl k dalšímu rozšíření sáňkování. Závody v jízdě na saních slovenských, norských, rakouských, německých a polských
se potom rychle rozšířily na Jablonecko, Tanvaldsko a částečně závodníku. V roce 1939 byla draha z Ještědu svědkem II. mis-
na okres Liberec trovství Evropy v jízdě na saních. Druhá světová válka zna

menala další nucenou přestávku v sáňkařském sportu.
V samém Liberci se začalo sáňkování podstatně rozvíjet od

roku 1906, kdy byla vystavěna chata na Ještědu. Tento zájem Po osvobození naší vlasti Sovětskou armádou to byla nejdříve 
přivedl Horský spolek na m yšlenku vybudovat závodní sáň- "" Smržovka, kde se v roce 1946 konaly první sáňkařské závody 
kařskou dráhu, která by současně sloužila k rekreačním jíz- o naší lidově demokratické vlasti. Po Smržovce to byla Lib-
dám návštěvníků Ještědu. Za tím účelem byl vyslán předseda verda, Jablonec n. N. a roku 1950 i Liberec, kde se opět začal
spolku p. Hoffman do ciziny, aby zhlédl stávající sáňkařské pěstovat sáňkařský sport. Jablonec to byl, který byl pověřen
dráhy. Procestoval Rakousko, Švýcarsko a Norsko. Získané uspořádáním IV . mistrovství ČSR v jízdě na saních. Další mis-
zkušenosti byly použity ■ právě při stavbě Ještědské dráhy. trovství bylo uspořádáno v roce 1954 v Libverdě a od té doby

bylo konáno každoročně mimo kraj Liberec.
V roce 1909 bylo započato s výstavbou dráhy, která se potom . . . . .  . „

stala jednou z nejlepších ve střední Evropě. Výstavba dráhy Jestliže jubilejní X. mistrovství CSR v jízdě na saních se 
probíhala poměrně rychle, takže v roce 1910 byla již v pro- bude konat v březnu 1949 nâ  Ještědské dráze, ^právě v roce
vozu spodní část dráhy v délce 1000 metrů. Této části dráhy padesátiletého trvání této dráhy, pak je to důkaz toho, ze
použilo v zimní sezóně 1910 již 961 sáňkařů. Je však třeba chceme obnovit tradici této dráhy.
podotknout, že za použití dráhy se platil poplatek 20 haléřů Liberecký kraj, jako nejsilnější v sáňkařském sportu, je zá- 
pro dospělé a 10 haléřů pro vojsko, mládež a chodce. rukou toho, že uspořádání X. mistrovství CSR v jízdě na saních

Koncem ledna 1910 se ozvalo také druhé největší město je v dobrých rukou,
kraje Jablonec n. N. Místní skupina Horského spolku vydala MILOSLAV BELDA
výzvu k občanům se žádostí o příspěvek na stavbu sáňkářské  
dráhy z D. Černé Studnice do Jablonce n. N. Předpokládané
výdaje činily 15.000 Kčs. Za účelem získání finančních pro- R A N Á  S P E C IA L IZ A C E
středku byl uspořádán v Jablonci n. N. dne 20. 2. 1910 první ^ ^
veřejný závod v jízdě na saních, který se jel na siln ici S Á T N Í T C A Ř S T C Ř  1 V T L Á D E Ž E
z D. Černé Studnice do Jablonce n. N. za účasti 100 závod
níků. Během léta byla tato dráha postavena obnosem 15.800
korun. Byla dlouhá 3100 m s průměrným spádem 12 procent. Ve všech sportech je vedena rozsáhlá diskuse, kdy mají 
Větší část této dráhy je ještě nyní v provozu. začít mladí chlapci a dívky se specializovaným sportovnímtréninkem, které věkové stadium je nejvhodnější pro osvojo- 

Zatím pokračovala výstavba Ještědské dráhy, která byla vání návyků toho kterého sportu, aby bylo dosaženo v opti-
dokončena koncem roku 1910. Slavnostní otevření dráhy bylo málně krátké době vrcholných výkonů a nezačalo se s mládeží
provedeno 5. února 1911, kdy se zde konalo mistrovství Ra- pPílig brzo> ani příliš pozdě. Naše sekce saní a bobů a její
kouska v jízdě na saních. Závodu se zúčastnili kromě Ra- komise mládeže vychází při sportovní přípravě mládeže k zá-
kušanů též závodníci z Čech a Německa. vodnímu sáňkařství z těchto všeobecných zásad, kterými je

Vybudování sáňkařských drah v Liberci a Jablonci mělo velký  Pa  ̂ veden sáňkařský výcvik. 
ohlas také v ostatních městech kraje. Tak i ve Smržovce byly  1 gím nižgí vgk> tfm menší zatížení organismu, střídat for- 
uspořádány první závody v jízdě na saních za velké účasti my ginnosti, zachovat gradaci výcviku a uvést v praxi teore-
závodníků a diváků. Závod se jel na lesní cestě ve Střední tickou náplň sáňkování hravou formou.
Smržovce. V tomto roce začala také skupina Horského spolku
ve Smržovce se stavbou sáňkařské dráhy z Černé Studnice. 2. Nejdříve všestranný rozvoj, koordinace cviků, široká  ̂ vše-
Spodní část dráhy v délce 700 m byla dána do provozu 1. 12. strannost, která převládá nad přípravou speciální. Vycházíme 
1911. Také ve Smržovce byl vybírán za použití dráhy poplatek z toho, že jen sportovní výcvik na základě všestrannosti může 
20 a 10 haléřů. nám vychovat mládež zdravou, všestranně schopnou, kteráharmonickým vývojem dosáhne nejlepších výsledků ve svém 

Pochopitelně že výstavba drah znamenala zároveň velký roz- druhu sportu. 
voj sáňkařského sportu. Tak průměrná účast na závodech v roce
1912 byla 150 závodníků. Rekordu bylo dosaženo při závodech 3. Čím nižší věk, tím kratší trénink. Nezapomínat, že mládež 
na Ještědské dráze 18. 2. 1912 — 200 závodníků. Za celou má jiné zájmy, že svůj vybraný sport si může ještě změnit,
zimní sezónu 1912 použilo Ještědskou dráhu 6289 sáňkařů. že sportovní i duševní vývoj  ̂ mladého chlapce nebo dívky není
Počet aktivních závodníků v kraji dosáhl 800. ještě ustálen a jednostranně zaměřen. Zásadně výcvik provádět v době předvečerní a samostatně, odděleně od dospělých.

Významným datem pro sáňkařský sport na Liberecku byl
8. listopad 1913, kdy se v Drážďanech konala schůzka zá- 4. Bez kvalifikovaného trenéra, který spolupracuje s léka-
stupců německého, rakouského, švýcarského a polského sáň- řem, výcvik speciálních návyků nelze provádět.
karského svazu, aby založili Mezinárodní svaz sáňkařského g Sáňkařský výcvik provádíme nikoliv na běžných roháč-
sportu a dále aby I. mistrovství Evropy bylo uspořádáno kác'h> ale na skutečných závodních nebo sportovně závodních
v roce 1914 na Ještědské dráze. Termín byl určen na 1. a saních, které obdržíme ve sportovních prodejnách, neboť jen2. února, lo to  rozhodnutí svědčí o kvalitě dráhy. na njcb získáme skutečnou závodní techniku a prvky závodní

V roce 1913 byly uspořádány závody v Liberci, jablonci, jízdy.
21



Naše komise mládeže vyšla z toho, že základ tělesné zdát- ať v rámci výchovně výcvikových zájezdů zejména městskýchnosti musí dát dětem škola. Proto byly vypracovány teze škol, kde všechny děti nemají vždy sklony k lyžařství, takosnov sáňkařského výcviku pro národní a střední školy druhé- zejména na vesnických školách, kde v zimě s tělocvičnou jsouho stupně a předloženy ministerstvu školství a Výzkumnému mnohdy velké potíže, ale též možnost' provádění oblíbenéhoústavu pedagogickému se žádostí o zařazení sáňkování do sportu ve zdravém prostředí mimo tělocvičnu,osnov tělesné výchovy a to bud lako pravidelnou složku Tak ndm tedy sáňkařský výcvik správně a odborně vedený hodin tělesné vychovy kde školy disponuji vhodným terénem, ž Qd nejraněj| ího dětství pomůže změnit pouhé dětské sáň- anebo jako fakultativní činnost. Prozatím ve výběrových ško- Jkování v technicky náročné sáňkařství, rozšířit masovost na-lách, kde se ověřuji přípravné učební osnovy tez v telesne gfcho tu a v neposiední řadě dosáhnout toho, aby úroveňvýchove, je sánkarstvi zařazeno ve výběrové činnosti. našeho sáňkařství byla opět na té výši, kdy naši závodníciPodobným postupem výukv sáňkařství hodláme uplatnit náš byli často mistry Evropy, sport u mládeže v tělovýchovných kroužcích pionýrských do- Inž. L. PÁSEKmů. družin mládeže a poněkud upraveným systémem metodické řady u mládeže Základní tělesné výchovy a Odborů turistiky. Byly též učiněny kroky k ternu, aby budoucí učitelé tělesné výchovy i dosavadní učitelé byli seznamováni s meto- dikou sáňkařství v rámci svého učebního procesu a v rámci zimního soustředění soustavného studia Ústavů pro další vzdělávání učitelů. A to jak teoreticky, tak i prakticky.Sáňkařský výcvik si můžeme rozdělit do tří skupin podle " " * — -věkových kategorií mládeže a namáhavosti cviků:1. Děti od 6 do 10 let. | ^ _______ ___________ ^2. Děti llleté a 121eté. \ (\j| :nL''''sx _ _ ^ ^3. Děti 131eté a 141eté. | \\  ̂ U| x T " ----------- ^V prvé skupině soustřeďuje se hlavní úkol na to, jak naučit \ _  '  ___ ____________děti prvotním základům jízdy a techniky na závodních a spor- \ j  ______ _tovně závodních saních. Ve druhé skupině je cílem připravit 1 ( j ) - Y  Y Y /  Jj-p— ”— ~ ——— —mládež na soutěže cestou organizování náborových a propa- \ ^ -------___ __gačních závodů a ve třetí zvládnutí rychlostní jízdy na sáň- ^ A s 'kařské dráze s několika zatáčkami. ’ ( w A s —Uvádím jako příklad zdravého systému soutěží Finsko, kde \  \  \  X" /děti skáčí již od šesti let na lyžích, a závodit začínají od v. \  \ X Xx _^  /osmi let na malých sněhových můstcích. Někteří čtrnáctiletí \  _____ /skáčí již na sedmdesátimetrovém můstku. Pokud jde o sáň- \  ' — ~ {kařský výcvik ve školním rámci, počet cvičebních hodin a ---------------— ---------------- ----- ----------------- -------- ------— ——jejich délka bude dána učebními osnovami a všestrannost cvičení s koordinací cviků zajišťuje sama náplň hodin tělesnévýchovy. — — — — — — — — — — — — — —V tělovýchovných oddílech, družinách mládeže, kroužcíchpionýrských domů doporučujeme pro prvou skupinu speciální _________________________________________________ __ ________________________výcvik jedenkrát týdně 45 minut, pro druhou skupinu jeden- ' ~ ^—J (\ h ) \ J  l j  1 f  \ )krát týdně 60 minut a pro třetí skupinu již dvakrát týdně --------- J  \ r \ y /  Y  V  \ Y  rpo 45 minutách. Všestranný tělesný rozvoj udržuje a usměr- z ' —-  V  i / ' l \ňuje u mládeže cvičení na suchu během přechodného a pří- í  \ / j C __ A  'plavného období, ať už ve školní tělovýchově, ve sportovních I ^  s ' '  / Y C s A ' ' —A. )/ A— X/oddílech nebo ZTV. \  ( j í  /  v X 7 J  \ (V první skupině vedeme výcvik radostnou a hravou formou lv\ Q.zpestřený zábavou se sněhem, koulováním a podobně. Sáň- ) \\ ^ X  i | . 'wf| | iVt íkařský výcvik provádíme na svahu, později prudším a delším / \  • II I I C s~r"a nakonec na upravené polní nebo lesní cestě. Dlouhou dobu \ \  H - ' x  x  ^  l ' Ivenujeme nácviku sezení a udržování směru přenášení váhy V \  v \  A /P x S ^ X  ktahem popruhů a tlakem nohou na postranní lišty. Teto je C1zaklad technického výcviku, neboť souvisí s potížemi odvykat O / \  \ Ii  Liděti užívání nohou k řízení a brzdění. Cvičíme tedy správný \ \ C j  Y  LL0f x L ' x v' xsed, sjíždění svahu přímo, prodlužujeme délku dráhy, jízdu / 0 /  \  X^ n sA V  \ VX  x .šikmo svahem, změnu směru, sed ve dvojicích a konečně 7 \ > ^ V  N. X \ (/  p  . \jízdu s jednou a dvěma zatáčkami v délce 200—300 metrů. ¿ý\_/0 - 0  x . x ^ = = í ^Ve druhé skupině zvyšujeme požadavky, ať už jde o zkraco- ^------------------ -------------------------------------- ---------------------------VámJ ^ y m?zi zatáekami- volbu většího výškového rozdílu projížd .ní zatáček i částečně klopených na vyznačených místech, nebo zvyšování počtu zatáček a jejich ostrosti ke svahu r — ^  ^--------- ---------------------a od svahu a prodlužování délky dráhy až na 500 metrů.Ve třetí skupině dosáhneme již u mládeže takové technikyže zvládne rychlostní jízdu na skutečné sáňkařské dráze T T ~ '------------------------ ----------------------- --------------------- ----s klopenými zatáčkami. Cvičení i v prvé skupině můžeme po l V / 0určité době nácviku zakončovat vždy závody na čas jednot- \  \livců i dvojic. Zásadně dbáme vždy toho, aby svah nebo dráha NX?' \kde provádíme výcvik, byl prost kamení a pařezů, aby nedošlo L /íK  J  V __ ______zbytečné k úrazu. T  i V~7 \  A ^ ----Provádě.-í včasné specializace sáňkařských návyků je důle- I 1 ' (  ^  v A  —zite proto, že nám zaručuje technicky a fyzicky zdatný sáň- . , ,kařský doros- (vždyť letošní přebory dorostu ukázaly na ne- ^  A  Adostatek^ techi.ickeho vybavení zejména mladších dorostenek . /  J / |  /  w  ( X/N 'xivv — _a napověděly ze s tréninkem dorostu to není ve všech našich - L V -  U a . (>\ \  _____ ,krajích v poiadku), a sportovní sáňkařská příprava je usnad- / W  \  10 / \ J f h A vnena tím, ze prakticky každé dítě v kopcovitých krajích od / r S - ' Ví dr ehi? detstV1. ,sáll‘’<uie a saně ísou mu pomalu tak blízké ^  xJako kočárek, jde jen o usměrněni výcviku, technické a odbor- _____' xné sportovní vedení. Je zde důležitá i výchovná stránka a zdra- x ^ ^ ^vetní faktory, pěstování volních návyků, jako je odvaha ro^- --------------- -------------------------------------------------------- -----------hodnost, sebedůvěra, duchapřítomnost a podobně. Zavedenísankarství do škol znamení nejen osvěžení tělesné výchovy PROČ NA MĚ NEPOČKÁTE?22



S Á Ň K A ftK Y  N A  ZA Č Á T K U  ---------------T~-------- “ — :------------------------kraj Jméno Umis- Čas za Nejlepsí Pořadí
H LA V N ÍH O  OBDOBÍ 1959 1 závodnice tění 4 jízdy jízda kraje

Na začátku nastávajícího závodního období je dobré vrátit Llber6C K s X v á  H 4 7-04 9 £394se o krůček zpět a vyjít z hodnocení výsledků minulého ob- Koublová H. 5 7:05 8 l-38’4dobí, aby příští sezóna byla úspěšnější. Úspěšnější však bude ------------ 20 432----------------------- í—jen tehdy, dovedeme-li správně analyzovat příčiny minulých -----------------— ----------—  ---------- 1—úspěchů a především neúspěchů a vyvarujeme-li se chyb a ne- Ústí n. L. Tomášková J. 1. 6:27,2 1:32,0dostatků, které neúspěch zavinily. Lomozová J. 7. 7:15,5 1:43̂ 7„  „ Beránková J. 13. 7:37 7 1:51 0Dnes si všimneme našich žen-sáňkařek, jejich počtu a vý- --------------------------------- 1---------------konnosti v uplynulém roce. ___________ 21.20,4______ 5:06,7_______I když se v posledních dvou až tří letech počet aktivních Vary Horová L. 3. 6:46,3 1:36,5závodnic zvýšil a na mistrovství ČSR startovalo proti patnácti H o r o v á E" 19* gíi3’)! 1:41,2ženám před třemi roky průměrně dvacet žen, které se kvali- ořova . ------- :------- ------------ 1153A)____________fikovaly do této vrcholné soutěže, nemůžeme být s tímto^sta- ___________ 22:16,6_____ 6:16,7_______vem spokojeni. Vždyť stále jsou ženy na startu našich závod- Praha Šustová K. 10 7:25 8 1-44 4nich drah jen slabou třetinou počtu mužů. Na tři až čtyři mu- Kovandová J. 12. 7:30,7 1:44 2že připadá jedna žena. Je třeba se nad touto skutečností za- Charvátová B. 15. 7:42,7 1:46,4myslet a postupně tento nepříznivý poměr zlepšovat ve pro- -  22:39,2 5.15,0 ULspěch žen. Ostrava Závodná V. 20. 8:55,8 1:59,4Proč máme v našich odílech mnohem méně žen než mužů? Mohaplová A. 21 9:10 7 2-01 9Důvodů bude několik. Ve všech sportech, a to platí obecně, Slaninová K. 22. 10:49,5 2:20̂ 8převládají muži (až na krasobruslení, kde je více žen, a umě- 28:56 0 5-221 V~léčkou gymnastiku, která je výlučně ženskou disciplínou]. ' -Myslím si, že ženy, zvláště vdané a zaměstnané, mají vedle Brno Neugebauerová J. 8. 7:17,4 1:40,4 —svého zaměstnání na starosti ještě domácnost, děti atd. Každážena si nedovede rozdělit svůj skromný volný čas tak, aby vy- První místo získalo vyrovnaným výkonem družstvo žen Libe- šetřila část volna i na tělovýchovu a sport. Pokud ženy cvičí, řeckého kraje, všechny tři závodnice se umístily do pátéhověnují se více gymnastice a práci v Základní tělesné výchově místa a tak prokázaly, že po období určité stagnace ve výkon-než některému druhu sportu. nosti došl° u nich °Pět ke lepšení., XÍX. , , . , . , Druhý v pořadí s rozdílem 37.2 vteřiny je kraj Ústí n. L.,Dále bych se chtěl zamyslit nad příčinami, které jsou spéci- který sl -odnesl mistrovský titul díky velmi pěknému výkonufické sáňkařskému sportu. Je to především jeho sportovní soudružky Věry Tomáškové z Teplic.hodnota a vhodnost z hlediska kladných či záporných vlivů na Na třetím místg 0 necelou minutu zpět se umístilo družstvo ženský organismus a dále estetická stránka sáňkařství. žen z kraje Karlovy Vary. Oba posledně jmenované kraje majíDomnívám se, že jako sport je jízda na saních i pro ženy P?d®tatn® slabší třetí závodnici a budou proto muset věnovatvhodným prostředkem k otužování a procvičení celého těla, VGS1 pozornost výcvi u dalších jezdkyň.k osvěžení i zábavě. Rychlá jízda bohatá na pohybové prvky, čtvrtém místě je družstvo hlavního města  ̂ Prahy, i kdyžvytrvalost a odvaha spojená s turistickými elementy při ně- I  fy patin? zaX?f , vyrovnaný výkon druž-, . , , , . , 1 . . . .  1 stvo ztratilo svoji pozici z dřívějších let slabsím výsledkemkolikerých denních výstupech s břemenem (20 kg tezke saně] s rozdílem skoro dvou minut za vítězným družstvem Liberceod cíle ke startu, vytvářejí příznivé podmínky pro fyzický Kraj 0strava postavil mladé družstvo nových závodniCj které rozvoj a posílení zenskeho organismu. Uvedu jako puklad naši neměly dosud potřebné zkušenosti z velkých závodů a skončilyněkolikanásobnou mistryni republiky Věru Tomáškovou z Tep- na posledních místech. Věřím, že závodnice kraje Ostrava polic, která je matkou šesti zdravých dětí, pečuje o rodinu a je dalším tréninku dosáhnou v roce 1959 lepších výsledků, ještě zaměstnána. Při tom však je nejen první závodnicí v re- Brněnskému kraji je třeba vytknout, že vyslal na mistrov-publice, ale pracuje také v komisi mládeže ústřední sekce republiky j e d i n o u závodnici, i když dcbře připrave-a v krajském měřítku je vzornou trenérkou a horlivou propa- nou- Pllava brněnští pracovníci by se měli zamyslet nad roz- , .  , „ , „  . a * vojem ženského sankarství ve svém kraji,gatorkou sánkarskebo sportu zvlaste mezi školní mládeží. A to i  „  , ,  J, , „, .. Celkem startovaly na mistrovství republiky 1958 dvacet dvěvse soudružka Tomášková stačí vedle svých ostatních povin- __„ , . .  .  J . , , ať závodnice ze sesti krajů. Myslím, že tato čísla budou v roceností, matky a pracovnice v závodě. 1959 na Ještědu překročena. Vždyť v tomto jubilejním roceZapomínáme také na formální stránku našeho sportu, která oslavíme 50 let trvání ještědské sáňkarské dráhy a pojedeme v psychologii ženy v souvislosti s přitažlivostí sáňkařství hra- mistrovství Československa v jízdě na saních,je nezanedbatelnou úlohu. Mám na mysli účelnou a esteticky Na základě výsledků z mistrovství republiky a z dalších sladěnou výstroj sáňkařky a přitažlivě upravené závodní saně. kvalifikačních závodů v roce 1958 bylo sestaveno širší repre- T,  , , , , , zentacni družstvo CSR skládající se z devíti závodnic. VšechnyKrasa a elegance patří ke společenskému vyznaní moderní reprezeritantky se umístily na mistrovství ČSR 1958 v první ženy a zanedbání například slušivého sportovního oblečení se desítce .startujících závodnic, které závod dokončily. Jen Martaneprojevuje příznivě při propagaci sáňkařského sportu mezi Setrové' z Liberce byla těsně na 11. místě a Eva Hesová-Vítováženami. I v této oblasti je třeba sjednat v příštím závodním z Prahy nestartovala.období nápravu třeba opatřením jednotných vkusných svetrů, Porovnáme-li výkonnost žen s výkonností mužů, umístila by šátků na krk a pokrývek hlavy pro krajské či oddílové druž- se mistryně ČSR Věra Tomášková časem 6,27.2 na 10. místěstv0 v kategorii mužů o 9.4 vteřiny za mistrem ČSR H. Urbanem,který měl čas 6,17.8 min. za čtyři jízdy. Druhá Jana Jarolím- Věnujeme-li našim ženám v oddílech více péče a pozornosti ková časem 6,32.5 byla již na na 16. místě a třetí Líba Horová(a je třeba začít dorostenkami], pomůžeme-li jim radou i skut- časem 6,46.3 na 25. místě. Čtvrtá Hana Nietschová časem 7,04.9kem v překonávání potíží nejen při prvních krůčcích v tré- by se umístila až v poslední třetině mužů na 37. místě, ninku a na závodní dráze, ale i doma, abychom jim v ušetře- Výborné Rakušanky Elly Lieberová, Maria Isserová a Gerda ném čase umožnili dostatečný výcvik, ukážeme-li jim krásu Zegnarová a přední polské závodnice mistryně světa Maria, , , . Semczyszakova, Barbara Gorgonova a Stefania Olkuska by senašeho sportu spočívající v rychlém pohybu na zdravém zim- umísti[y na po’ ledních mistrovstvích svých zemí lépe, a to nanim vzduchu, jsem presvedcen, ze získáme stovky žen a dívek g_—dg_ místě, v porovnání s kategorií mužů.pro sáňkarský sport. A nestačí jen získat, ale hlavně udržet jak je vidět z rozboru výsledků, jsou vzájemné rozdíly vevšechny ženy, které se o náš sport upřímně zajímají a vycho- výkonu našich žen vyjádřené dosaženým časem příliš velkévat z nich dobré závodnice. V tomto směru je potěšitelný po- a bude třeba je snížit. Pilným tréninkem a pravidelnou účastíčetní růst našich dorostenek, které v uplynulém roce tvořily na závodech, zvýšením zájmu o sáňkařský sport budou jistěliž polovinu počtu dorostenců československé ženy schopny po vzoru rakouských a polskýchji juiu inu poctu dorostenců.  ̂ mistryň dosáhnout evropské výkonnosti. Vždyť s nimi počítámeJak to vypadá s výkonností našich žen na začátku období na budoucích mezinárodních závodech doma i v zahraničí.1959? Proto ve větším houfu a s nadějí na lepší výsledky do závod-Uvádím přehled výkonnosti krajských reprezentačních druž- ního období 1959. Jen do toho. stev žen na mistrovství ČSR v roce 1958: Inž. BRONISLAV HANÁK, ústřední trenér čs. sáňkařů
v & f Z O A S i v f  2 3



* 7 v j  ̂ 1 '  1 '  hledali nějakou talentovanou reprezen- nejlépe poradit s terénem. Doufáme, zeo / e z c i a r s K e  m i a a i  tantku. Technické chyby jsou u mladších nás nezklamou a nedají přednost jiným
J  děvčat zvyšovány špatnou tělesnou při- zájmům před lyžemi.

n r o r l a Ť n i n i i o  f av°u ?  ne? ostatkem obratnosti, vzhio- Pře]eme si, aby další průběh soustře-. s e  p i  e a S l C l V U ]  e  ůem ktom uto stavu hledá trenér Char- dění Jdal trenérům větší možnost roz-
J  ™  ™ e2a nejmladsími Radostna vinout ,&jich plá a schopnosti a takébyla dobra technická úroveň nejmlad- zjlstlti ¿ dJ0 z tohoí 0 množství nadějných Soustředění sjezdařů na prvním sněhu, S1CÍ1 děvčat, z nichž jmenujeme alespoň má největší předpoklady pro rozvoj,pořádané ústřední sekcí, se po odvolání Boženku Novotnou pro nejlepsí postoj na _přece jen uskutečnilo dne 8. prosince na lyžích, a Hejcmanovou, která si dovedla MUDr. ZDENEK ELIASDvořačkách v Krkonoších. Prvním potěšitelným zjevem byl zájem mladých, kteří se přesně dostavili, přes organizační potíže, vzniklé jeho dřívějším odvoláním. Méně potěšitelné bylo, že chyr —bělo několik trenérů, kteří se ovšem ^  rTZ7lM̂ 4„ O D S L A P O V A N Í V B R A N K Á C Húčastníků ukázal, že trenéři vzali plánované omlazení ve sjezdových disciplí- KE KINOGRAMU NA 3. STRANĚ OBÁLKYnách vážně a sáhli hluboko mezi mládež.Ale název »Pionýrský tábor«, který jsme v  článku »Zkracovat, nebo účelně nik odlehčenou levou lyží do odvratumohli zaslechnout, je přehnaný. »Starou vyjíždět«, jsme popsali dva způsoby, (obr. 2—3) a přenáší na ni postupněgardu« vytvořili na Dvořačkách Brána, jak je možno zrychlovat slalomovou současně s dozníváním odrazu pravéZbyněk Mohr, Laco Richvaldský, Toni jízdu. Popsali jsme dva typy slalo- nohy váhu těla (obr. 3—4). NásledujeSoltýs a Vokatý. Chyběl jen Hennrich. mářu, lišící se navzájem jak svými přinožení odlehčené pravé lyže k za-který v těchto dnech dokončuje svá vy- tělesnými, tak duševními vlastnostmi. tížení levé spolu se stáčivým odsunu-sokoškolská studia, k čemuž mu zároveň Dnes si na kirogramech typické- tím pat obou lyží vně oblouku. Rych-touto cestou blahopřejeme. Věříme, že si ho představitele »zkracovačů« tratí lý otáčivý pohyb nohou kompenzujenaši zkušení závodníci uvědomují, jak Schranze a spíš opačného typu Bog- protinatočení trupu. K odlehčení lyžípečlivě musí trénovat, aby si udrželi své dálka ukážeme techniku projíždění při začátku jejich otáčení pomáhápostavení. Mají mnoho soupeřů v řadách dvou otevřených branek postavených odraz pravou holí (obr. 4) a napří-mladých, kteří se budou snažit připravit ve Spádnici blízko za sebou. mění směrem dopředu vzhůru (obr.je o mistrovské tituly. Toto nebezpečí 5—7)názorně ukazoval Petr Stiehl, který je Nejčastěji užívaným prvkem, kterýletos v družstvu libereckých vojáků. zrychluje slalomovou jízdu, je odšla- I když sám odšlap dostává závod-pování. Nejjednodušší formou odšla- nika mezi brankami do široké stopy,V popředí děvčat jsou rutinované zá- pování je odšlápnutí při výjezdu umožňuje mu dokonalé provedení ob-vodnice Milka' Mohrová-Richvalská a z oblouku. Spočívá v úplném přeno- louku v jeho počáteční a konečnéKvěta Merendová. Kolem tohoto krysta- sení váhy těla v dané fázi oblouku na fázi v úzké stopě s patřičným proti-lisačního jádra mužů a žen má vznik- vnější lyži. Dokonale odlehčenou natočením trupu a odklonem, kterénout omlazené československé sjezdař- vnitřní lyži vychýlíme pokrčenou ne- umožňují co nejtěsnější projetí ko-S V̂1- hou po sněhu nebo nad sněhem do lem brankových tyčí.Y Prvn'm týdnu soustředění, o kterém °^vraí u ve srn®ru další jízdy. Součas Tento způsob projetí branek máreferujeme, nebylo počasí příznivé. Hus- ne následuje mocny odraz z vnější y b8 t zrych\ uilcí prvky: i .  0d-tá mlha, vítr a sníh provázely celý po- zatížené a zahraněné lyže, po nemz gl 2 ' kránení dráhy, 3. zrychleníbyt na Dvořačkách. Ovšem hlavní žábra- se yaha těla prenasi na vnitrní lyz . sm^ku flsobené přisÍ nutím Vnitřnínou rádného tréninku byly nedostatečné Tento odraz byva jeste zdůrazněn od- ve vzduchu míst0 sněhu, 4dávky (asi 2 km), kterými mohli treneři pichem vnější hole. Obe paže jdou žení vpřed zdíirazněn6 někdyzatizit sve sverence. Smutné se dívali na Pak rychlym spodním obloukem do- . odpichem SOUnaž (obr 7)dva nefungující lyžařské výtahy, které předu a usnadňují získání rovnováhy. ť ť i • J-mohly zajistit trénink v takové míře, jak jakmile přeneseme váhu těla na Uvedení lyží do smvku po provede-to odpovídá současným požadavkům. Du- vnitřní lyži, okamžitě přinožíme vněj- ném odšlapu je vyvoláno aktivní prašan Charvát naplánoval pro toto sou- ší. Odpich vnější holí můžeme nahra- cí nohou. Stočení lyží stranou jestředění průměrně 20 sjezdových kilo- dit odpichem soupaž v okamžiku, kdy kompenzováno protinatočením trupumetrů denně. Píle mladých, ranní roz- je váha těla přenesena na vnitřní vně oblouku. Střídavé zatěžování no-cvičky nemohly nahradit trénink na lyži. hou během oblouku snižuje intenzitusněhu. Proto se vedení, soustředěné v če- Účinek odšlapu závisí na vystihnutí protinatočením trupu, neboť příčnýle s Milošem Štefkem, rozhodlo provést vhodného okamžiku pro odraz, tj. tlak na vnější lyži v široké stopě jejpřesun do Vrátné doliny, kde zaručoval okamžiku největšího zatížení lyží’ (na částečně nahrazuje,jožka Kišša lepší tréninkové možnosti. konci snížení těžiště při ukončování pja obr g_yg vidíme projíždět stej-0 tom, jak to vypadalo na sněhu, vám smyku) na pevném zahranění (ener- nou brankovou figuru našeho Bng-zatím mnoho nepovíme. Trénovaly se ®  ̂ ;  odraz nemůže být proveden dálka. Abychom mohli jeho a Schran-především dlouhé vyjeté oblouky s při- z lyže, která je ve smyku) a na síle zovu jízdu v tomto kole srovnávat,hládnutím ke zkušenostem získaným na odrazu provedeného odrazovou nohou. nutno porovnat kromě jejich osobi-posledním MS v Badgasteinu. Muži byli Podstatný význam odšlapu při do- tého stylu především psychologicképod vedením svého nového trenéra Ja- koncování oblouku nespočívá v oka- předpoklady, za kterých toto kolorýna Bogdálka, který tímto krokem ofi mžitém zrychlení jízdy závodníka do- jeli. Schranz má úlohu ulehčenouciálně skončil svoji závodní dráhu. Ženy saženém tímto odšlapem, ale předo- tím, že iede Íako předjezdec a navíczůstaly nadále v péči Dušana Charváta, vším v získání cenné výšky při na- ještě s úmyslem upozornit na svéjehož činnost v této funkci byla dosud jíždění další branky nespravedlivé nezařazení do národní-korunována několika mezinárodními DnešnI slalomová protirotační těch- ho. ™ užstva- Dos,ah"]1e V- té*° lízd-ěúsPechy- nika umožňuje v plné míře jak na- o jednu vteřinu lepšího ía s u n e z v ,-Dobrou technickou jízdu předváděli važování odšlapů na ukončované srny- bZ - J2-1*! 0t>t a " s VYS0 Ý ,především Brůna, Mohr, Richvalský a Vo- ky, tak napojování oblouků na od- tovn*m č,tslem a s P°CItem vehké od̂katý. Toni Soltýs ukáže své kvality te- šlapy. povědnosti za cely zaved v jehoží, .. i, *x prvním kole dosáhl velmi dobrého 16.prve v závodech a nezůstane jisté nic Dobří slalomáři těží z těchto mož- easu (zatím co Hennrich zajel prvnídlužen zavazkum, ktere ma jeho jméno ností co nejvíce. Jejich jízda je pro- kolo slabě) iede nro něho nezvyklek naší ■ sjezdařině Na tyto nttlnéry se Iože„ a odšlápy tak, že působí dojmem ^ o ^ s t o p u 1 Oblouk v první branieba Líbil2s™̂ n̂ámC5 také^Břetis^v Trublř" opakovaného přešlapování z nohy na zbytečně vyjíždí a odbrzďuje přívra-Dai. lidu se nam taue metisiav bruoaf. nohu. tPrn Mnchává se snést daleko níž nežK K  Mna' Na obr. 1 - 2  předjezdce druhého S a n ^ a Jroío z^ěťu směru na o b ,lyžích v terénu. A tak bychom mihli po- kola sJ aloma na MS Schranze vidíme 14 a 15 musí provádět v da^ko vet-. ,, ‘ . presne najety a uz na spádnici prud- sim uhlu a tím prirozene s vetšíkracovat v plynulé řadě až k těm nej* .  ̂  ̂ . , .  , 1 . 1  iflmladším ť ’  ‘ kým zatížením zahraněných lyži úkon- ztrátou rychlosti, aby se dostal dočený smyk, končící úplným přenese- stejně výhodného postavení k najetí Jiná situace je u děvčat. Bez koňku- ním váhy těla na pravou lyži (obr. 2). následující branky jako Schranz (obr.rence jsou Mohrová-Richvalská a Meren- Odrazem z této lyže vysunuje závod- 16). Dr. JAROSLAV CTVRTECKAdová. Ovšem musí dát pozor, aby natěchto vavřínech neusnuly. Marně j s m e ___________________________________________________________________________________________________________



SCHRANZ BOGDÄLEK SCHRANZ BOGDÄEEK



o f y z Z v t s f v ř  1



 ̂ ;■ \ in  05rji in2  sK  w  2  OSO or  O  2
06 Oi

nSVAZU T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y
Č A S O P I S  C E S K O S L O V S N S K E H



. , ^  ^  I



r ' _ _  S M Ě L E J I  V P Ř E D !

Vydává československý svaz tě- T Tšechen náš lid v těchto dnech vzpomíná na historické vítězství
lesné výchovy ve Sportovním a V dělnické třídy a pracujícího lidu, vedeného Komunistickou stra-

turistickém nakladatelství nou Československa, v únoru 1948. Cesta, kterou jsme prošli od tétov Praze- doby, nebyla snadná. Museli jsme překonat mnohé těžkosti a pře-★  kážky, než jsme dosáhli dnešních krásných výsledků.
Šéfredaktor dr. Ctibor Rybář, Radostí a hrdostí nás naplnila slova prvního tajemníka KSČ a pre-

vedoucí redaktor časopisu. sidenta republiky soudruha Antonína Novotného na XI. sjezdu KSČ:
Milan Špaček  »Úkol dovršit socialistickou výstavbu vyjadřuje vůli pracujících učinitČeskoslovenskou republiku bohatší a silnější a zvětšit náš podíl v boji Redakce- Praha i-staré Město za mír a socialismus ve světě. Právě skutečnost, že dílo socialismu seNárodní třída 33, telefon 226071 stalo věcí živé, tvůrčí práce dělníků, rolníků a inteligence, vedených^  komunistickou stranou, tvoří základ našich dosavadních úspěchů a jeznámkou dalšího vítězného postupu.«Redakční uzávěrka: K 15. dni Tato krásná a blízká perspektiva nás zavazuje k intenzivnější a lepšípředchozího měsíce práci, abychom ještě aktivněji pomohli tyto smělé, ale reálné úkolysplnit.O B SA H  Důležitou úlohu v procesu dobudování socialismu má tělesná vý-Směieji vpřed! . . . .  i  chová a sport, která se úspěšně rozvíjí v příznivých podmínkách na-Hias, který nelze přeslech- šeho lidově demokratického zřízení. V těchto dnech se naskýtá vhodnán o u t .............................................. 2 příležitost poděkovat naší komunistické straně jménem všech spor-Pracuje dobře váš oddíl? . 3 tovců, lyžařů, závodníků i nezávodníků za veškerou péči a podporu,Hrajte více s mládeží . . 4 která umožnila tuto úspěšnou práci.Rozcvičuj se před závodem 6o lyžích v muzeu . . .  8 Komunistická strana nás učí dívat se především vpřed a zajištovatSlovo turísty-iyžaře . . .  9 plnění hlavních úkolů.Fyzikální výklad švihů na Jaké j sou to úkoly?Horská služba v Krušných Hlavní a nejdůležitější je soustavné zajištování úkolů souvisícíchh o r á c h ..................................................l i  s II. CS. Lyžařské oddíly a sekce se musí pravidelně, nejlépe měsíčně,jasná ako budúce lyžiarské zabývat stavem přípravy na II. CS především z hlediska zapojení sestředisko * • • • 12 úo některých vystoupení jednot a okresních spartakiád. Jistě tak jako°vodech PU síezdov ĉ za~ 14 při I. CS většina členů lyžařských oddílů se zapojí a bude cvičit, po-Upravujte správně'můstky ! 15 máhat na úseku organizačním nebo technickém. V současné době bu-zahraničním sportem . 14—15 deme i nadále věnovat plnou pozornost plnění podmínek odznaku »Spar-Ceiostátní aktiv předsedů takiádní vločka«, který se setkává s velkým ohlasem u naší mládeže.učebně metodických ko- ^  Naše pozornost je neustále upřena na další zlepšování a prohlubo-úprava 'sjezdových trati ." .' 17 vání práce lyžařských oddílů. V této souvislosti musíme neustále zkva-Do d i s k u s e ......................................... 18 litňovat výcvik a náplň práce na úseku nezávodního lyžařství.O zimním počasí v Krkonoších 19 „ , „ „ , ,, , , .Memoriál Jardy Materny . 20 Dosavadní výsledky závodníku nam nedavaji naději, ze dojde k pod-čo nového v Martine? . . 20 statnému zlepšení výkonnosti. Je třeba ještě lépe využít všech zku-saně a boby . . 21—22 šeností k rychlému odstranění nedostatků. Především je třeba pod-žá0dnýmsatrachdCpřed Velkými statně zlepšit celoroční činnost závodníků všech tříd. Nejedná se vždyj m é n y ..................................................24 jen o množství tréninku, ale především o kvalitu a vysoké dávkování.Křížovka............................................ 24 Prvním předpokladem pro plnění všech těchto úkolů je rozšíření počtu

+  spolupracovníků, hlavně v oddílech, předat jim zkušenosti a zvýšenou
F o t o a r a f i e ■ Luboš Brchei pozornost věnovat výchovné práci. Politickovýchovná práce musí být
Ondřej Fogei, Vilém Heckel,  Jan v popředí zájmu a pozornosti všech cvičitelů a trenérů, rozhodčích
Kotrba, Bohuslav sýkora, Eugen a také všech organizačních pracovníků. Rozhodující je drobná denní

weiner  práce při zajišťování běžných úkolů na všech úsecích. I když je zimní
+  činnost v plném proudu, je třeba připravovat všechny podklady k tomu,

S n í m k y  n a  o b á l e  e : i .  stra- abychom plnili rovnoměrně hlavní úkoly plánu činnosti. Pravidelná
na: Fotografie z olympijské sou- projednávání a kontrola na členských schůzích oddílů, předsednictvech
těže 1960 číslo 27. Mistr sportu sekcí je základem pro konkrétní zajišťování a plnění úkolů.r chlebu do údolí Vrátné Našim nej čestnějším úkolem je splněni zavazku přijatého plenemústřední lyžařské sekce na počest XI. sjezdu KSC. Úkoly, vyplývající ze závazků, v současné době jsou:
vychází měsíčně kromě cervencc  ̂ Z ískávat maximální počet účastníků soutěže o spartakiádní vločkua podporovat náborovou soutěž do našich oddílu.*  2. Provádět systematickou politickovýchovnou práci mezi všemi ly-Tiskne Rudé právo, vydavatelství Žaři.ústředního výboru KSČ. — Rozšl- " , .. . . , . . . .ruje Poštovní novinová služba. — 3. PrSCOVcit td k , clbychom  V SOUtězi O IlGjlGpŠÍ Oddíl 8. KTQ] dOSallll COCena 2,50 Kčs. — Objednávky při- n e jle p š íc h  v ý sle d k ů .r učo v a t e i!ý— ° Pře'dp i â  rfé̂  n T Í  po- 4. Neustále zlepšovat práci lyžařských oddílů a připravit půdu proíoietí 15 — kčs, na ii. pololetí další rozšiřování masové základny, hlavně mezi mládeží, a zajistita -21084 io — kčs. celoroční činnost.V ________________________________________ y  Cekají nás závažné úkoly, které musí být důsledně plněny.

.

pl .



H l A Q  K T E R Ý  N E L Z E
PŘESLECHN O UT » c H ^ «

vxxvvxxvvxvvvxxvV vvxxxvv ^  C£/9Před několika lety naši hokejisté marně žádali západo- německé úřady o udělení vstupních vis do Německé Y ro Lspolkové republiky. Odjeli proto do Holandska. Západo- J * * ’ ( , U ^ X  \cněmečtí hokejisté Krefelder Eislaufverein byli tehdy S  ^ 2 v v / ^ 7 ^ Tprvními, kteří za našimi hokejisty přijeli do této sousední ^/Z//My/yyy/země a zde se s nimi setkali v přátelském utkání. Není cynáhodné, že českoslovenští hokejisté právě toto setkání - f y ( V  *£,,;>• ° <1s německými sportovci považují za jedno z nejhezčíchv poválečných letech. Ukázalo sílu přátelství mezi spor- t tV y »tovci a v neposlední řadě pomohlo odhalit pravou tvář W A  '  v y s fy  V » ' '  . / Vzápadoněmeckých revanšistů, kteří si patrně daleko více  ̂ jrí&//5mvážili oficiálně povoleného sjezdu esesáků kdesi v Ham-.burku než setkání sportovních reprezentantů dvou zemí. £/Mnozí západoněmečtí pohlaváři totiž dobře vědí, že každé S *  /t /VT/setkání sportovců inspiruje i tisíce dalších k úsilí o do- 4 > £ Ž \ í/ fP  j / v y wrozumění, přátelství a spolupráci. A to jim zřejmě nijak š  * P  k  Fpříjemné není. &  U  AJe to ovšem možné a nutné. Jedním z posledních a 'Ay/'-, nejpřesvědčivějších dokladů je utkání amerických a so- yy/yy JUmyy ŝ. ^  Jfwvětských atletů v Moskvě. Kolik hlasů na Západě ještěněkolik dnů před zahájením zápasu hovořilo o tom, že fv N ,—Vněco podobného je v dnešním rozpolceném světě ne- uskutečnitelné. Skutečnost však tyto názory vyvrátilaPrvní náměstek předsedy rady ministrů SSSR soudruh x / ^Mikojan byl nedávno na přátelské návštěvě v USA. OI tentokrát zvedli hlasy lidé, kterým je každý pokus ^ & /o í:o dorozumění solí v očích. A přece nakonec americkýtýdeník »Worker« doslova napsál: »Kamkoliv Mikojan za- „vítal, všude ho americký lid srdečně vítal. Průmyslníci USTV jménem všech našich sportovců, ale jistě i v sou-a odborářští předáci, ženy v domácnosti a zaměstnanci hlase s milióny sportovců nejrůznějších národů, adreso-v obchodech, všichni rádi naslouchali Mikojanovým slo- V£U svib protest předsedovi Mezinárodního olympijskéhovům o míru a prostředcích, jak míru dosáhnout.« Vliv- výboru Avery Brundageovi.  ̂ Naši tělovýchově se dostaloné americké listy nazývají soudruha Mikojana vyslancem S ĉe brzké, ale neuspokojivé odpovědi. Pan Brundage píšemíru a rozebírají především jeho myšlenku, aby Sovět- as* v srnYslu> že je to prý od míst výbuchu dostský svaz se Spojenými státy soutěžil, přel se, obchodoval, daleko, že na to ještě upozorní apod. aby se lidé obou zemí vzájemně poznávali. Není tomu tak dávno, kdy radioaktivní záření zasáhloV tomto směru mohou sportovci vydatně pomoci. Za několik japonských rybářů na otevřeném moři. Konečněrok budou zahájeny zimní olympijské hry ve Squaw 0 n„e.'3ê ,Paa .̂ hovoří i zdravotní stav japonských občanů,Valey, v zemi, která sice dala světu takové lidi jako kteří přežili srpen 1945, kdy  ̂poprvé v ^dějinách lidstvabyl Lincoln, Edison, spisovatel Hemmingway, sportovec dopadly atomové bomby na člověka. Měly značku »Ma-velikosti Owense, Louise či Morowa, ale také země, cíe in USA«.o které všichni lidé světa vědí, že to byly její bom- To vše by si měli odpovědní američtí činitelé stejně bardovací letouny B-26, které svrhly první atomové pumy tak jako pracovníci Mezinárodního olympijského výboru americké produkce nad japonskými městy. Nelze zapo- uvědomit. V žádném případě nesmí být ohroženo zdraví menout. Hirošima varuje 1 olympioniků, kteří budou příštího roku odjíždět doZimní olympijské hry se mají konat v blízkosti té Squaw Valey!oblasti, kde američtí zbrojaři provádějí pokusné výbuchy To už dávno není jen hlas československých sportovců, jaderných zbraní. S tím nelze souhlasit. Proto také ÚV To je hlas miliónů . . .  MIROSLAV LUKAVSKY

i J E l i  l i i l W T f E L É
XXI. sjezd strany vytyčuje velkolepé plány mírové výstavby. V jednání sjezdu se zračí vůle strany a všeho 

sovětského lidu uskutečnit plány výstavby komunismu, přání učinit vše, aby byl zachován mír a zajištěno 
mírové soužití zemí s různými společenskými soustavami. V tom spočívá nejdůležitější charakteristický 
rys našeho sjezdu. I přívrženci »studené války«, kdyby hodnotili události objektivně, by poznali, že cílem 
plánu, jejž schvaluje náš sjezd, je zajistit mírové soužití a upevnit mír na celém světě.

Ve všech zemích je jednání XXI. sjezdu Komunistické strany Sovětského svazu sledováno s obrovským 
zájmem, je třeba říci, že tisk četných kapitalistických zemí informuje o jednání sjezdu vesměs dost objek
tivně. To je jev kladný, protože objektivní osvětlování událostí na stránkách tisku přispívá nikoli k zostřo
vání, ale ke zmírňování napětí, vytváří podmínky pro to, aby bylo urychleno vyřešení aktuálních meziná
rodních problémů ve prospěch míru.

S uspokojením konstatujeme, že ve většině zemí byly správně pochopeny mírové cíle našeho plánu. Pro
hlásili jsme, že i nadále budeme důsledně provádět leninskou mírumilovnou zahraniční politiku, směřující 
k zachování a upevnění míru a bezpečnosti národů.

Z projevu soudruha N. S . Chruščova  
na X X L  sjezdu K S S S .

2



Lyžařské oddíly, na štěstí ne všechny, ale je
jich kupodivu hodně, nepracují tak, jak by ^

mohly, i když mají k dobré práci předpoklady — * ^
a možnosti. Jsou jistě velké rozdíly v podmínkách, ____
ve kterých mají oddíly pracovat. Dovolujeme si , ) L  f f V  ¡1 ° M Ú  * v / \
dnes dotázat se vašeho svědomí, lyžařští cvičitelé o  ^
a ostatní lyžařští funkcionáři, učinili jste vše, co ■ ° ‘ A  r ^ f —
bylo ve vašich silách, aby se mohl váš oddíl hrdě o  . - X L  *  ^ m w : h w k r ^
zařadit mezi ty oddíly, ktere radne plni povinnosti { jW f. • v
ke svému členstvu, mateřské jednotě a ČSTV. Víme /“N É Ž
všichni, že v tělovýchovné práci jsou potíže, a je '*■ «''
na vás, abyste to byli právě vy, kteří je pomůžete j . y 1

Hybnou pákou oddílu byl a je cvičitel, mnohde J fy  MiIIm  ^  ^  ^ .
pro svou mravenčí a soustavnou práci, důležitou & M O P  b , ° % n •
pro život oddílu, opomíjený. Avšak nejsou všichni & . . • ■% \5\ » j j
cvičitelé právě takoví. Mnozí požadují pouze vý- ^  » \yA
hody, různá přednostní práva (vždyť jsou přece ^ VÍ7
cvičitelé!), ale začne-li se mluvit o práci a o za- | f | í Z ' — 'l / °
jištění nějaké akce, tak obvykle nemají čas, jsou ' V— X ’-
nemocní, přetížení prací a podobně. Vyskytne-li se > 0 £  ” r \ J č K  ^ / W
nějaká příhodná a připravená akce, jsou pak plni J j  K X J a
ochoty, zdraví a síly. Ptáme se, ale zcela soukro- cG f’ /% \  fčm ám k
mě, jenom tak mezi námi, nejste také jedním v / WfT^) i, íy-: \  / /
z nich? Věříme, že si to vaše svědomí s rozumem 4 -  T \ •• a ;H.
vyřídí a že přiložíte zkušenou cvičiíelskou ruku |  j  I i  \

Obracíme se dále na vedoucí oddílů a celé ve- , .....' i ^
dění, zda soustavně pracují, plánují a připravují / ttflHHfi ,■ JÍV S  y-----r" \ ( f)
akce, zda navazují spolupráci se ZTV, s odborem LU / ■  H] / i —p-̂  \
turistiky, Domy pionýrů, ČSM, s blízkou školou?  ̂ ^ / B g  ^ B ym í |ř|| V -  ■ ■  iťf*
Nespočívá u vás tato práce náhodou jen na jed- WĚ Elfa
nom přetíženém obětavci? Máte bezvadně připra- *~*̂  Bg B iSH  s|w| ||||^  wi||
vény sobotní a nedělní cvičení či zájezdy jak po M  N S R  j|w třlBs m
stránce organizační, tak i výcvikové? Jsou připra- l  J S  I  m ,
vovany výcvikové kursy mládeže i dospělých? Jak ^  " ,  [ f ‘j f ' '  r  ' j y
jste měli připraveny přebory jednoty? Nepřestali ^  / \ K i  ''aM-v  ■■ Í t .
jste náhodou v hlavním období cvičit v tělocvičně \ ^  ^
a pořádat besedy? Kontrolujete, jak kdo zachází /“V*
s vypůjčenou výzbrojí? Věnujete hlavní pozornost ^
mládeži? G

Věříme, že není dosud mnoho zameškáno, ztra- Nebude-li však dostatek iniciativních cvičitelů a ostatních
ceno, mnohé lze ještě dohonit! Avšak rychle, dříve pracovníků v oddílech, kteří si práci mezi sebe rovnoměrně
než se ztratí sníh z hor! rozdělí, pak nám budou členové z oddílu odcházet, místo aby-

Chceme se dále zeptat všech ostatních lyžař- chom je dobrou prací udrželi nebo přilákali další.
ských dobrovolných i placených pracovníků, zda „ , . ,  , .  . . . ___. . . . . .  .. .......... Jisté víme, kde nam to v oddílu skřípe, a ]e to velmi roz-jsou se svou prací pro oddíl, tj. nejsirsi členstvo, spokojeni? m . tn „. . _. . . 1 dílné. Nelze dat jednotný pokyn, delejte jenom to a to, ale de-Muzete si přiznat sami sobe, ze uz to ve vašem oddílu nejde , . , x „ ' . . __ - „ .. . . . „ . „ . „ ‘ , lejte to skutecne tak, aby členstvo bylo s vašim řízením oddíluzlepšit? Všechno klape bezvadné, organizační pracovníku? Jak , . , . „ . . . . .  .., .  „ „ . ,, „ „  ' _ spokojeno, aby vam na jaré neodešlo a nezmizelo jako sníh.vypada vaše vývěsní skřínka, propagační pracovníku? Budeš
se moci uvolnit pro přebory oddílu, rozhodčího a trenéra, který Doporučte mu náplň v jiném oddílu jednoty, podchyťte jeho
můžeš poradit u startu obtížného závodu o přebor i jiným, než zájem o sport, utužujte členstvo tělesně a vychovávejte ho
jen svým svěřencům? v soudružském kolektivu! Nic není ztraceno — jen trochu_  , , , x , x x „ . . . _ . . x zameškáno. Stojí to za pokus zameškané dohonit! Mnoho zdaru!Dalo by se psát a psát, dělat piany, přehledy, připomínat,
nařizovat, doporučovat to i ono. Učebně metodická komise LS ČSTV

I M I M I I S i l l
Směrnice k rozvoji sovětského hospodářství v nejbližších sedmi až patnácti letech i další projednané 

otázky se hluboce dotýkají nejen sovětské země, nejen socialistického tábora, ale celého světa. Proto po
dobně jako v mnoha jiných zemích také u nás lidé četli a studovali podklady k jednání XXI. sjezdu s velkou 
pozorností a zájmem, čerpali z nich nové síly a bojový elán pro svou vlastní práci. Teze referátu soudruha 
Chruščova nám v mnoha směrech pomohly při dalším rozpracování našich vlastních perspektiv.

Koho z nás by neuchvátila skutečnost, že bratrský Sovětský svaz vstupuje do nového období přechodu od 
socialismu ke komunismu do období všestranné výstavby komunistické společnosti. Sovětský svaz se tak 
stane v poměrně blízké době první zemí na světě ve všech rozhodujících ohledech včetně objemu výroby 
a životní úrovně obyvatelstva. Již dnes je naprosto zřejmé celému světu prvenství Sovětského svazu v mnoha 
oborech, především ve vědě a technice.

Z projevu soudruha Antonína Novotného 
na X X L  sjezdu K SS S



H R A J T E  V Í C E  S M L Á D E Ž ÍTatím co u dospělého člověka je životní náplní práce i od nich mnohdy značné osobní oběti a ústupky. Duch — je u dětí a u mládeže v popředí jejich zájmu spolupráce a přátelství se v dobrém kolektivu při hře,hra. Na vychovateli pak záleží, aby uměl hru (a především při práci nebo při vážné nehodě projevuje nejpronika-terénní hru) přizpůsobovat jejím pojetím a náplní potře- věji. Č ím  je kolektiv soudržnější a čím hlubší vztahybám výchovy k pracovní činnosti a formovat tak od jeho příslušníky navzájem spojují, tím lépe si dokážemládí schopné a iniciativní pracovníky naší společnosti. hrát a plnit pracovní úkoly. Proto se snažíme zařaditJde o to, aby hra vskutku vedla k samostatné činnosti a do hry pokud možno všechny žáky, a to i méně zdatné,ne k mechanickému vykonávání úkolů nebo příkazů. třebas jen v rámci pomocných úkolů. Pravidla hry majíProto hráče nesvazujeme podrobnými směrnicemi, ale pak vylučovat možnost, aby zbytečně a předčasně nestanovíme jen základní pravidla, při čemž ponecháváme byli ze hry jednotliví hráči vylučováni, dostatek příležitostí pro uplatnění jejich postřehu, ini- Hra dává cvičiteli velmi dobrou příležitost posílit zá- ciativy a vlastního rozhodování. jem hráčů a získat srdce dětí. Je však třeba respektovatVhodná motivace terénních her rozvíjí zájem a fantazii a přímo sdílet jejich nadšení pro hru a být jim ve všemhráčů a dovede často získat právě to, co předpokládá nestranným a spravedlivým vedoucím,úspěšné provedení hry, tj. náladu celého kolektivu. Nemají-li cvičenci dostatečnou herní průpravu, není Ovšem, i ta nejpěknější a nejoblíbenější hra unaví. . možné s nimi hráti náročnější hry. Výběr hry vzhledem Tu je dobře hru přerušit nebo ukončit a vrátit se k ní, k věku účastníků vždy nerozhoduje natolik jako právěaž bude znovu vhodná situace, až hráči budou mít znovu. jejich herní zkušenost. Leckdy můžeme hráti už s dětmizájem o to, aby se hra opakovala. poměrně velmi složité terénní hry, jindy jsou i maturantiDobře vedenou hrou posilujeme kladné osobní vlast- v nesnázích při provádění hry střední náročnosti,nosti hráčů a snažíme se oslabit nebo i odstranit vlast- Bezpečnost hry musíme zaručit v prvé řadě, jsme zanosti nevítané, negativní. Při tom se naskýtá celá řada ni za všech okolností plně odpovědni. Hráči se po-příležitostí i problémů. Jedním z nejpalčivějších je na- hybují velmi často i mimo náš dohled, a proto je důležité příklad poměr vítěze a poraženého. V terénních hrách upozornit je předem na možná nebezpečí v terénu,máme právě víc než kdy jinde uplatnit možnost hodno- Účinek her v zasněženém terénu a v přírodě vůbeccení nejen číselného nebo časového výsledku hry (čímž je ze zdravotního hlediska jistě bezesporný, jen se přije převážně určován vítěz ve sportovních hrách), ale hrách musíme vyvarovat toho, abychom nepřepínalipředevším vštěpovat takové pojetí hry, podle kterého síly hráčů, a to především u mládeže, aby se hra nezmě-je pravým vítěžem ten, kdo hrál nadšeně, vynalézavě, nila ve zdraví škodlivou štvanici. Proto platí: všehopoctivě a a podle svých nejlepších schopností a sil. s mírou! protože nám hra nikdy nemá být cílem, alePřílišné vyzvedávání vítězů nepřináší nikdy mnoho pro- jen výchovným prostředkem, kterého využíváme ve prospěchu, zejména je-li to vícekráte u téže skupiny. Vede spěch nám svěřených dětí. Hra s mládeží, a zejménapotom často k primadonství a k přeceňování, u poraže- hra v přírodě, má tak velmi vážný úkol upevnit zdravíných pak k poraženectví, tj. k depresi, ke skleslosti a rozvíjejícího se organismu, poskytovat příležitost k dušev-k podceňování sebe sama. nímu odpočinku a být tak přípravou k vážné práci aNedopustíme proto, aby se silnější dopouštěli hrubostí poctivému jednání v občanském životě.(at uz tělesných nebo společenských) a naopak, aby NĚKOLIK PŘIPOMÍNEK K ORGANIZACIslabsi neodstupovali ze hry uz po prvém neúspěchu. ^ =Ze zkušenosti právě víme, že mnohdy i ve »ztracenésituaci« se dá nakonec zvítězit. C° ovlivňuje výběr hry?Vítáme především takové hry, které podporují výchovu Je to: pohlaví, věk, množství a lyžařské vybavení hrá- ke vzájemné spolupráci a upevňují kolektivní soudržnost. čů. Terén, sníh a denní čas. Programová náplň a hlavně:Hráči při nich sami poznávají, že zájem celku vyžaduje její výchovný úkol.
4



Ja třeba liru upravovat? Jak hru zakončit?Zajisté. Každý popis hry, které vyčteme v různých pří- Vytkneme kladné i stinné stránky hry, zhodnotíme jeničkách, je vlastně jen příkladem, námětem, který musí jí průběh a vyhlásíme slavnostně její výsledek. Opírá- vedoucí hry přeformovat pro bezprostředně praktickou me se přitom o mínění rozhodčích i hrajících. Slíbíme,potřebu. Úspěch hry závisí právě na tom, do jaké míry at>Y sl 0 pravidlech a průběhu hry udělaly záznam dose nám podařilo vybrat splnitelné podmínky, aby odpo- zápisníčku, vídaly fyzické, duševní a mravní úrovni hráčského kolek-tivu. Pravidla hry mají být přitom stručná a jednoznačná. Náměty pro hry najdete v mnoha odborných tělový- Mají vymezovat herní prostor, počet a rozdělení účastníků, ch0vných příručkách. Je pravda, že i některé letní te-zpňsob  ̂rozlišení soupeřících stran. Mají určovat podmiň- i-énní hry se dají zahrát v zimě při lyžařském výcvikuky vítězství, úkoly jednotlivých hráčů i skupin, způsob nebo lyžařské turistice. Pro vaši cvičitelskou praxi uvá- boje, všechna smluvená znamení a také shromaždiště chrne některou dostupnou literaturu tohoto druhu:pro přerušení nebo skončení hry. Calikovský S.: Malé hry, STN Praha 1954
Celio je třeba dbát při přípravě hry? Jančuška M.: Spoločenské hry, Osvěta Martin 1955Určit čas a vymezit přesně prostor hry, pokud možno Hi7 pionýrů, Mladá fronta Praha 1952ve známém a bezpečném terénu. Rozdělit hráče do rov- Výchovně-výcvikové lyžařské zájezdy žactva, STN Pra-noměrných skupin. Určit jejich vybavení a soupeřské ha 1957označení. Seznámit všechny hráče a rozhodčí s námětem Zapletal: Hry v přírodě STN Praha 1958a s pravidly. Vybídnout je k dotazům a přezkoušet^ tak, Zejména v posledně jmenované publikaci najdete přes zdali dobře porozuměli. Stanovit znamení pro začátek 300 vhodných her, které přinášejí mnoho nových podnětů,a konec hry. Vymezit dosti času pro poradu jednotlivých jsou tu zpracovány velké hry v terénu, hry v noci, nadružstev o jejich taktice boje. pochodu i na lodi. Do kapitoly »Hry v zimě« zahrnul au-
Na co dbáme při průběhu hry? tor hry na sněhu bez lyží (12 velkých her) i na lyžíchJako vedoucí musíme hru za pomoci rozhodčích dobře (10 herj. zvládnout a opravdu řídit. Kontrola dodržování pravidel V příštím čísle Lyžařství ukážeme na konkrétním pří- hry je nejdůležitějším úkolem. Předpokládáme a respek- kládě, jak hru upravit a využít při práci s mládeží růz-tujeme čestné jednání hráčů a využíváme každé příleži- ného věku a pohlaví, v různém terénu,tosti, abychom je vychovávali k poctivé hře. Ať platí, že VLADIMÍR DOHNAL,čestná porážka je víc než nepoctivě nabyté vítězství. člen komise mládeže ÚLS
•  PRES STO TŘICET METRO PROPAGACE, NÁBOR I VLASTNÍ UČEBNÉ METODICKÝ PROCES předpokládá u lyžařského cvičitele bohatou znalost forem práce. Nestačí vždy jen mluvené slovo (často V tisku čteme často zprávy o rekord- improvizované), ale je třeba podpořit trvalejší osvojení látky i jinými účinnými pro-ních výkonech ve skocích na lyžích. Nelze středky, jako slovem tištěným, tj. literaturou, dále filmem, obrázkem, vtipnou bleskov-zde mluvit o nějakých světových rekor- kou, nástěnkou apod.dech. Výkony skokana jsou určovány Pro mládež a zejména pro děti volíme způsob nejvýraznější a nejpůsobivější. Pro jednak jeho sportovními kvalitami, ale pomoc v tomto směru otiskneme postupně několik námětů (z techniky lyžování, z ly-závisí také na velikosti můstku. Proto žařské turistiky i z pedagogické problematiky výchovy mládeže) pro uspořádánímluvíme o rekordech můstku. nástěnky nebo oddílové vývěsky. Dnešní chce upozornit na propagaci účasti při iyžař-Je několik můstků, jejichž velikost ských soutěžích zimní části II. celostátní spartakiády.umožňuje provádět skoky — »lety na ly- ,  ,  vžích«, dlouhé více než sto metrů. Nej- BOJUJETE O ZLA TO U  SPARTAKIÁDNÍ VLO ČKU ?známější jsou obn můstky pro let nalyžích v Plánici (Jugoslávie), v Mittern- ,| ■ --dorfu (Rakousko] a Oberstdorfu (NSR). e fiNejmohutnější z nich v Oberstdorfu má evýšku 161 metrů. Skokani dosahují na 9k=s.něm rychlosti přes 100 km za hodinu.Poněvadž let na lyžích se stává stále ^populárnější a obří můstky se stavělytak, že byly porušeny stanovené stan- / Bb B B r b S ' /ýx \  -jdardy, vzala mezinárodní lyžařská fede- 0 0 0 ^ 1  //race FIS provádění těchto soutěží pod L i j  Vy § T m fflriBÍ \ \ ’f  X- ’svou kontrolu. Každoročně, obyčejně ( ¡ I  '  \ \ —v březnu, koná FIS závody v letu na l \lyžích. FIS určila, že je na nich do- v__ 0 0 ^ 'voleno v zájmu bezpečnosti lyžařů pře- — ^konat kritický bod můstku nejvýše o 10procent.Někteří lyžaři dosáhli vynikajících vý- ^ L sledků a vytvořili rekordy můstků. 0  ú “n .Tak například můstek v Planící je vy-počítán na skoky 100 m. V roce 1957 BlpfWlII / — ~\y ""T '"—-a B H hBmBb  (s EWl3Bičj8lvytvořil Helmuth Recknagel (NDR) no- [ ¡ 2 .  v- '  H H H W I B t f Jvý rekord tohoto můstku — 124 m. Cel- / ,—_ ^  * la& sBĚm 0 vJslĚkkem bylo na tomto můstku dosaženo více l K \  \než sto letů nad 100 metrů, z toho sámRecknagel jich dosáhl jedenáct. w B & šČ r ff* ^  1H L j nUvádíme přehled skokanů, kteří »le-těl i« více než 130 metrů: ^  H ^ 3 B I JB B Ě & Ň U ÍtkTauno Luiro (Finsko) roku 1951 — 139metrů Dan Netsvel (Švédsko) roku 1950 BÍLÉM ANO, V ČERNÉM NE • V BÍLÉM ANO, V ČERNÉM NE— 135 m, Helmuth Recknagel (NUKJ roku 1958 — 135 m, Jack Charland (Kana- _ _da] roku 1958 — 134 m, Sepp Weiler Skokan musí mít dobry Sjezd nebo obři slalom Běhat, běhat, běhat! Bě-(Německo) roku 1950 — 134 m Willi trénink i na malých nemůže vyhrát ten, kdo hat pro potěšení, běhatEgger (Rakousko) roku 1958 — 132 m, můstcích, aby získal neprojel kilometry ly- pro posílení svalů a bě-Toivo Lauren (Švédsko) roku 1952 — 131 techniku, osobní odva- žařských stop v lese, po hat pro zesílení těles-metrů Andreas Descher (Švýcarsko) ro- ůu a ^ m i jistotu sko- stráni a po svahu. Jen ných orgánů. Jen v ta-ku 1958 — 131 m, Raimo Vitikainen (Fin- ku. Dorostenci mohou pak jede i mezi bran- kovém případě se rodískol roku 1958 — 131 m S p d d  Bradl skákat na můstcích s kri- kami lehce a rychle — i bojovní bohatýři na(Rakousko) roku 1951 -  130 m, jakki tickým bodem až 55 m. jako pták. sněžné pláni.Alfredsen (Norsko) roku 1955 — 130 in. Text i obrázek VI. Dohnal



H i technicky těžší, než první kolo. Zdálo by se, že by tomu snad mělo být opačně, i když příčina v podstatě je stejná: nezahřátý motor můžeme srovnat s nerozcvičeným závodníkem.A tak se stane, že nerozcvlčený sjezdař není schopen v závodě podat ani takový výkon, který by mu byl běžný v tréninku./  | Co to vlastně je rozcvičení a co se při něm děje v orga-sáštlwÉÉÉ&L Je všeobecně známé, že každá námaha vyvolá v lidskémtěle hluboké fysiologické a biochemické změny. Méně už je známo, že je nutné, aby před závodem nebo tréninkem
________________JI____
došlo ke zvýšení dráždivosti centrálního nervového systé- mu a zároveň, aby nebyl narušen rovnovážný vztah mezi procesem podráždění a útlumu. (Podráždění a útlum je funkční stav kory mozkové; jejich rovnovážný vztah je nutný pro ekonomické provedení jakékoliv práce, tedy i sportovního výkonu.]Vycházíme-li tedy z těchto poznatků, pak je zajisté nutné připravit organismus závodníka na pracovní vypětí.^ U atletů nebo plavců si závod bez řádného rozcvičení anidost dobře nedovedeme představit. Bohužel není tomu tak u sjezdařů, a je lehce pochopitelné, že organismus zá- - vodníka, který není připraven na nárazovou zátěž řádným■ ....— ......... o-i................ rozcvičením, nemůže podat očekávaný výkon. Není dobřemožné, aby tepový a minutový objem srdeční, výměna 

Adrian Duvlllard (Francie) kyslíku v plicích a základní přeměna látková se přizpůsobila bez časového zpoždění tak, aby organismus bezprostředně mohl podat plný výkon.Jistě znáš, jak to vypadá na startu sjezdového závodu. Zde je tedy vysvětlení často přecházejícího stavu. Trať, Mnoho lidí a téměř vždy trochu zmatku. Bud nefun- kterou jsi v tréninku projížděl bez větší únavy, činí tiguje telefon nebo alespoň zlobí stopky. Závodníci se mezi v závodě potíže právě proto, že tvůj organismus, nebylsebou baví někdy až příliš hlasitě, nebo podezřele vesele. připraven (rozehřát), tak jako v tréninku. Trénuješ totižJiného sjezdaře zase naopak vidíme jak sedí na lyžích většinou po malých úsecích, dřív než přistoupíš k nácvikua zívá. Že by na něm byla vidět značná bojovnost, to se celé sjezdovky. Tak podvědomě se vlastně v tréninku roz-říci nedá. Vyskytne-li se náhodou nějaký odvážlivec, který cvičuješ. Požaduješ-li sám od sebe dobrý výkon v závodě,se před startem rozcvičuje, pak jej ostatní považují ale- nepodceňuj důležitost rozcvičení!spoň za malého blázna. Jiný zase, provede-li víc jak tři v  úvodu jsem se zmínil o závodníkovi, který na startu oblouky na lyžích, hned mu vyčítají »dobří« kamarádi, že zívá. Z vlastního pozorování jde o zjev častější, než by se»mu to nepojede«. zdálo. Říká se mu »předstartovní apatie«, která přicházíA teď přirovnání: Představ si sjezdaři automobil, který u těžších závodů. Spolupůsobí tu delší očekávání startu,stál celou noc na mrazu a ty do něho ráno sedneš a nutíš Protilehlým stavem je »startovní horečka«. Poznal jsi jinerozehřátý motor k velkému výkonu. Většinou se motor jistě také sám na sobě. To je onen již v úvodu popsanýznačně opotřebuje, nebo dokonce zadře. A obdobně: roz- stav, projevující se vtipkováním a povídavostí ve svéjede-li se do slalomových bran nerozcvičený závodník, fyziologické povzbuzující fázi. Pod pojem »startovní ho-nezadře se, ale často upadne. Zde tedy máš vysvětlení pro rečky« patří ovšem i nežádoucí chvění celého těla, prová-záhadné pády i v technicky nenáročné trati. zené zvýšenou motorickou dráždivosti celé zažívací tru-Nebo jiná, často ověřená zkušenost: jak je možné, že biče. Vzpomeň si na svíravé pocity v žaludku. Tento stavdruhé kolo slalomu se ti jede poměrně lehce, třeba že je nijak nepřispěje k dobrému výkonu, ale počáteční stav,
SEMINÁŘE TRENÉRŮ by srazů uvedeny v pozván- VIII. ročníku dálkové školy do- poře rozvoje klasických dis- ^PŘI MEZINÁRODNÍCH Vedením kursu v Harracho- brovolných trenérů lyžování. ciplín. Jinak by se nemohloZÁVODECH vě je pověřen trenér soudruh Celkem 37 posluchačů absol- stát, aby kraje vyslaly čtyřiTeresčák a vedením kursu v Ta- vovalo bez nehody náročný pro- posluchače skcku, 11 poslu- Podobně jako v minulém roce trách trenér soudruh dr. Čtvr- gram. přes to, že šest z nich chačů běhu a 22 posluchačů uspořádá ústřední TR v době tečka. Jmenovaní soudruzi za- nesplnilo technické požadav- sjezdu bez ohledu na schop- mezinárodních závodů v Harra- koasult? ce seá ohranič- ky, ize hovořit o průměru vel- nost zvládnout náročné poža-rhnwx _ VvKnV«nh níml trenéry 1 se závodníky a mi dobré úrovně. Trenérskv dávky. Jak byla škola obesla-chove a při VCS ve Vysokých provádějí další instruktáže. značně budou posíleni skokani. na:latrach semináře dobrovol- Doporučujeme všem krajským Nejlepší naši závodníci Jebavý, Běh Sjezd Skokných trenérů na náklady účast- trenérským radám a trenérům, Chroust, Rieger i Bulín se roz- Praha MV — 5 —níků nebo vysílající složky, aby využili této možnosti k zís- hodli splnit povinnost repre- Praha KV 1 2  —Denní penze bude v Harracho- kání cenných poznatků. sentanta a věnovat se po skon- Plzeň 2 — —vě asi 32 Kčs, v Tatrách asi Závazné přihlášky je třeba čení aktivní činnosti plně tře- Karlovy Vary 1 — —40 Kčs. Sraz účastníků v tělo- zaslati ústřední lyžařské sekci, nérské práci. Z běžců přijel Liberec — 1 3výchovném středisku v Harra- a to nejpozději do 1. III. 1959. doplnit své trenérské znalosti Hradec Králové — 4 —chově je plánován na 20.00 Za ÚTR: B. TVRZNlK bývalý člen státního družstva Pardubice 1 1  —hod. dne 12. III. t. r. a úkon- „ r Cl, nTV nn R D n vm vÝ ru Ludvík Podešva, ze sjezdařů Jihlava — — 1čení ve 14.00 hod. dne 15. III. U U U K U Ol ga Charvátová, Eva Malá, Olomouc 1 1 -t. r. V Tatrách sraz ve 20.00 Tonda Fučík a Harry Slavíček. Brno 3 3 —hod. dne 31. III. t. r. a úkon- Ve dnech 10.—17. I. 1959 pro- Kritizovat musíme nerespek- Ostrava — 1 —čení ve 14.00 hod. dne 24. III. bíhal v Tělovýchovném středis- tování rozhodnutí předsednic- Gottwaldov 1 4  —t. r. Přesně budou místa a do- ku v Harrachově prvý seminář tva OV ČSTV o zvýšené pod- B. Bystrica 1 — —8



udržený v žádoucích mezích, burcuje organismus k zesí- ~ ; ‘lení krevního oběhu a dýchání. Tak se tělo sportovce při- ■ i. ■ řpravuje na očekávaný výkon. Á ŠJak se vypořádat se stavem, který nepřispěje k dobrému É  •Samozřejmým předpokladem v boji proti startovní »ner- l i l  |vozitě« (tj. startovní horečka, startovní apatie], je zdravé lilii
sebevědomí závodníkovo, vycházející z poctivého trénin- jiku. Neméně důležitá je zde rada trenéra, která patřičně |,. f i  mkusměrní a dodá sebedůvěry. Velmi důležitá je právě často lf;| 4jf|| ^ ^opomíjená řádná rozcvička. Tělesná námaha přispěje ! jĚrk rovnováze dráždivých a tlumivých procesů kory mozko- j  |  ^  ̂ ^ ^  ‘ ...̂
PŘED Z Á V O D E M
vé. Neklid před startem není ničím jiným, než narušenímvhodného poměru mezi podrážděním a útlumem určitých | f
oblastí kory mozkové. Při »startovní horečce« převládá f i  / vpodráždění a naopak je tomu při »předstartovní apatií«, |  § /kdy převládne útlum. |  /A nyní několik rad k rozcvičení. Kdy, jak a s jakou |  Jp^intenzitou se před závodem rozcvičit?Rozcvič se asi 10 minut před skutečným, nikoliv před- ' ^  ^  .pokládaným startem. Do startu je to doba poměrně krátká, ^tjpproto se rozcvičuj již na lyžích. Nejdříve proveď několikuvolňovacích cviků (nezapomeň na horní končetiny a *svalstvo trupu). Cviky na místě ukonči několika ráznými •dřepy, spojenými s intenzívním dýcháním. Celé rozcvičení zakonči sérií oblouků na ověření, »že jsi to nezapomněl«.Tři oblouky ale nestačí. Doba rozcvičení, trvajícího psí Laco 10 ua s y3—6 minut, musí být využita dynamickým a rychlým cvičením. Lehké zapocení a pocit tepla je znamením, že jsi připravených změn na trati (změnu sněhu, počasí). Ne-rozcvičen. U delších závodů se rozcvičuj důkladněji. jezdi nikdy »nad poměry«. Neboj se, že sjedeš vosk přiA nakonec několik praktických rad, které přispějí k tvé- rozcvičování. Máš-li správně namazáno »na grundu«, pakmu startovnímu klidu' nemusíš mít obavy; naopak, vosk rozjedeš. Po rozcvičeníRáno vstaň včas. Spěch před startem klidu nepřidá. vychladnuti. Tčsnň před startem zhluboka dý-Jakmile vstaneš, proveď několik uvolňovacích cviků na chej, tIm se uKiiamsistudeném vzduchu, jen tak na probuzení. Nezapomeň na A nakonec ti přeji »zlom vaz« a pěkné umístění, fyziologické potřeby. Umyj se ve studené vodě. Snídej tak, MUDr. JlRÍ NĚMEČEKjak jsi zvyklý a jak ti chutná. Přejídání, »aby jsi byl silný«, se ti nemusí vyplatit. Jez ale tolik, abys neměl hlad.Při mazání lyží nepodléhej zbytečně panice. Máš své _potřeby k mazání jistě v pořádku a shánění štětce na po- JUBILEJNÍ LYŽAŘSKÝ ODZNAKslední chvíli rovněž klidu nepřidá. Při oblékání se vyvaruj _ „ , f * ^ \<2\přílišného utažení šněrovadel bot víc, než jsi zvyklý v tré- Lyžařsko oddíly mo ou za- pagpjl \< g\ninku. Oblékni se tak, aby ti nebylo zima. Raději před- koupit pro své členy libovolné V  Ipokládej zpožděný start a vezmi si kabát. Některý roz- množství jubilejních odznaků Vhodčí na startu ti jej rád »pohlídá«. ve skladu ÚV ČSTV, Praha 2,V plánu své jízdy pamatuj na úseky, kde si můžeš odpo- Na poříčí 12, u soudruha No-činout. Na startu si ještě naposledy ujasni předem sta- váka. Při odběru více než 25 ’novený taktický plán jízdy a rozumně jej uprav podle kusů je poskytována 10% sleva.

Tato skutečnost ukazuje, že oddielov. Pekne zorganlzovanú preukázali pomocou při likvi- vytrasovali trať, připravili son-nčkteré trenérské rady neřídí schčdzu mal tiež jeden z agil- dování požiaru hospodářské) dy a neradi by, aby celá vecplánovitě ve svém kraji rozvoj ných lyžiarskych oddielov Ži- budovy na Magure a potom aj padla, pretože niet peňazí na závodního lyžování, ale pone- linského kraja — Lokomotiva pomocou pri výstavbě. prísunovú cestu. No vo svojejchávají jej náhodě. Vrútky. Pěkné pozvánky a do- v rámci daných finančnvrh viere nestrácajú nádej a urput-S„»h» vyučujících předat co bre připravený referát o čin- V rS™^jddie7 í L " f l ‘ „ai° vo "<* R * "  reallrovanie.nejvíce svých zkušeností mela nosti rozprúdili diskusiu. možnosti oaaiei umožňovat svo J J Jza následek přeplnění progra- Lyžlarsky oddIel Lokomotíva pretekárom zájezdy na pre- V°na *e tera* ^  stavbumu na úkor společenské vý- . . .  . , ,, „ teky. Pretekan sa mohli zu- převzala ao svojej režie sprachovy, kolektivního života i po- Vrut^y spravi ®̂ Pocb°PU. že častniť ceikom 15 pretekov va CsD Košice, sa stavba čo-třeby odpočinku. Věříme, že v získávání mládeže do oddie- 106 nretekárov Na skoro pohne dopředu.cP i ntn nnrtaří nanravit na lu třeba vidieť hlavnú úlohu. v PoCte 1Ub PreteKarov. INaletním závěrečném semináři Doteraz sa im v ich snahe po- týchto pretekoch dosiahli pre- No Lokomotíva Vrutky sa vzor-kterv nrnběhne ve dnech 9 až dařilo získať 15 nových mla- tekári oddielu 11 prvých, 9 ne stará aj o výchovu funkcio- 12 č e r v e n c e  v Tělovýchovném dých členov. A týchto mladých druhých, 5 třetích miest a rad nárskych kádrov, ktorých pra- střed.sku v Třeboni hněď zverili do opatery cvičí- ďalších miest. videlne vysiela na Skoleni*,telom a trénerom prof. Sťast- Pře nepretekárov připravil lebo vie, že budú vychovávat 7 vtřnnPiwirT řTPMCifPi nému a Budzovi, ktorí sú zá- oddiel celkom 38 turisticko a priťahovať ďalšiu mládež do«ru ň n zr i 4 iAn«?rH n rukou, že z nich vyrastú ná- lyžiarskych výletov, na kto- oddielu, aby takto splnili uzne-n n n irrn  r n v n u r S w  dejní pretekári. Na úseku po- rých sa zúčastnilo 306 členov. senie I. sjazdu ČSTV, ktorý ur-vrtI t r v  LUKUMU11VA litickovýchovnej činnosti zhod- Velká diskusia sa točila oko- čil lyžiarstvu na Slovensku pri-notili dobrú účasť lyžiarov při lo stavby výtahu na Maguru. tiahnuť čo najviac mládeže do Prebíeha obdobie výročných nácviku na Tělovýchovné sláv- Vrútockí lyžiari dobrovolnými dobře organizovaných lyžiar- členských schédzí lyžiarskych nosti a svoj morálny profil brigádami v počte 2800 hodin skych oddielov. -Mr-
îfyzaASivi0 7



O L Y Ž Í C H  V M U Z E U  I ;§
Když Jsem viděl v Lahti při mis- délky té nejstarší lyže, tj. přes tři J||

trovství světa hezkou výstavu lyží, metry. Na lyžích se místo »dřevěných ¡1
výkonnostních odznaků, grafů o růstu šuplíčků pro nohu« objevují vázání 11
lyžařské výkonnosti a počtu závodní- z kůže, později kolem roku 1890 vá- a ||
ků i moderní lyže, na kterých hvězdy zání z rákosu, podložky pod nohu l i  a
finského nebe zářily na světových sou- z březové kůry, špičky lyže stabilně |||| J I  Ě  •
tezích, i lyže předních finských stát- ohnuté vypnutou strunou /Jako u lu- |||| || 11
níků, rozhodl Jsem se, že se po ně- kuj a Jřada dalších drobností, které l i t  I  i §1
čem podobném podívám i v Helsin- znamenaly zlepšení lyžařského výko- |||| I  I  «
kách. nu i v závodech, které se v této době §||| I  S |

Nedalo ani mnoho práce v Helsin- hodně rozšířily. _  Wm 1 v\
kách nalézt olympijský stadión a To Již vidíme dlouhé štíhlé běžky a ||1  .1 ® i
v něm sportovní muzeum umístěné ze začátku tohoto století, které bylŷ  A ,  mm .ÉŘ
ve dvou menších sálech. A tak Jsem známé i u nás v období před první l i l i  pjp ?r| i j
brzy ráno vstoupil do sálu, kde vedle světovou válkou. Závěr té dlouhé řady |l i |  P S  i i f  9  | j i  ; i
zlatých olympijských medailí, oštěpů tyoři moderní Járvinenky, které Jsou ¡ ¡ ¡¡ j  1 J  fM  I
Matti Jdrvinena, se kterými hodil své i ve Finsku považovány za nejlepší. jHH  . í ’1 i  \ ,
slavné světové rekordy, Je krásná Však Jich také továrna v Lahti vyrábí wĚĚ j* [ I  1 i ■
sbírka 60 různých lyží. ročně 120.000 párů, chce-li uspokojit M  ffil i  1 1

veliký zájem. Na konci řady přibývají mý& \mk ' 1 11
Hned první lyže, ten starý kus lyže, jejichž špičky zdobí označení llt lf |B  H 1 i I ;

dřeva, mne zaujal tak, že jsem se 2 olympiád a mistrovství světa. A na | | § § f  Wm L  I  I  ji
dlouho díval na stářím zešedlý po- lyžích Je jednoduchým písmem na- WĚ fl|f j. j
vrch, který přes své vrásky nesl sto- psáno Jméno a letopočet značící, kdo ■  9  1 1
py své mladické krasy. Snad mu ta a kdy dobyj světového prvenství. Íff|f jS i
moje pozornost zalichotila tak, že mi Tak vúm pj-.ed 0Ěima běží VeU Sa_ J I  M  g  j :
začaly do zešeřelého^sálu o sobě vy- rinen 1933, Pekka Niemi, 1937, Kalle f§f§ ¡11 1S| f i
právět. »Tak předně po mně se Jalkanen, 1938 a z mladších jména lllf 111 Uf 1 • j
nepřeháněl žádny olympionik Jako na Hasu Hakulinen, Pietikainen, Mála- W  M  II 1 š
mých sousedech, které uvidíš na dru- ¡d a ¿foZšž, ke kterým letos přibyli Ha- IIP f i f  l i  J  1
hém konci řady. Mne vytesal a uží- malainen, Korhonen, Kárkinen. ¥  W ' fF f  '
val lovec, který žil v okolí našich Je- Vracím se k nejstaršímu veteránu, * W ?
zer v době 2000 let před našim léto- kterg dal začátek tomu všemu kterd
počtem. Divíš se? Jen se na mne podi- mi no rozloučenou říká: »Tak vidíš
vej  a u v ě ř íš ! Vždyť  i naši h istorikové,  knm jvrno tn H n tá h u , ,  & hr,nu ™  ,
kteří  níší n této době nznačuií  tohoto Mm~ lsm e  az dotáhli .«  A h ned  na v šechn o  v pořádku.  A b y  se  náhodou  
k t e n  pisi  o teto době, označuji  tohoto mne vyzvíd á :  »A ak Je to u v á s ?  n e zental Jestli  m ám e lu že našich  n e j -
lo vce  jako S k i  Fina, tj. Fina lyžaře. Vážíte  cí toká táni- cinnámh n e ze p iu i ,  ¡e s u i  munic Lyže uusu.i i  nej
A ink nidíš — iiž tenkrát uměl  <?p { j-zit . si také těch starých d ie v ,  kte- le p š íc h  lyžařů n ě k d e  u s cho va n é ,  aby-
A Jak vtdiý ji z tenkrát umel se rd raziia ve vasi historii  první s to p y ,  Chom mohli  m ládeži  třebas ukázat
mnou dobré zacházet! Jsem  zvědav,  n Ťs n h k tPrá rnmáhnin  „ „ č,-™ mu n u  miuuezi a e u u s  u k u z u i
ink budou imnndnt tn nnše nrkúnkn a l e , ^ U H a J 4° m a'\ala vasim n e jlep -  ly ž e  na šich  reprezen tan tu z Lake Pla-
' l  7 ~ p r k ý n k a  šim lyžařům  k  v e lk ý m  v ý k o n ů m  v zá- r id  luže Jarolím ka či N ě m e c k é h oza 4000 let!  Zabručel s výč itko u .  A le  u o d ec h ?  Vím že tem »7 „Xo c ia ’ L̂ ze I“ ™ ™ “  c iMemetKenu,
nnk se shovínaně usmál n ř e k l ■ »lá V- ° ^ eC. ,  Y 1171’ ze tam u uás nem dm  nebo ly že ,  na k te rý c h  byl Franta S í pá v se sh o v ív a v é  usmál a tek l .  J a  zadneho bratra, k te rý  by se mi m ohl m ů n ek  čtvrtý  na o lu m p iá dě  v Ga-Pa
Vím, ze se  neu ch ova jl  jako ja. Muj stářím tvorbu m o n e t  Ůni „ „ o  m uncK Liuriy nu u iy m p iu u c  u uUtru,

d tntj f  jedu 7 s mn;/ 770777007 do troJ /m ^rovnat.  A n i vaše pod- n e bo B artoň o vy  ly že  z mamutího
pan^ totiž, k d y ž  s moji pom oci do m in k y  s n ěh o v ě  i tradice n e jso u  ta ko - m ůstku Abu se  n ezeptal Jestli  Jsme
k o n c il  p o sledn í  lov,  m ne sch ova l  do v é inlm vde u nás uim  nšeí- musí k u . n u y  sc  u c z c j j i u l , ¡c s u l  jsme
m echu n iiž sp ke  mně nenrátd A ?n e U  °  ZCl6  ^ n a s' Vim v s a k > ze v l l ~ dosti  hrdi na naše  »S třed o evro p a n y« ,777. .  m a jiz se ke mne nevrát í. A za nyc;2 sportech jste daleko před námi kteří někdu v závodech nebrali ohledupar let se z mechu stala raselma a a kriuž tn nevmeto dnhřo un mi-i, nr,n KLt;ri neKuy u ¿.uuuuecu ucuiuu uiucuy 
iá tam někně dřímal až dn dobu než , to vezmete dobré do ruky, pod- am na tisícileté severské tradice, ja tam petene anmat az ao dobu, ne z chytíte mládež, dostanete se i s luža- , , 7
mne z raseliny vukovali a dali sem řinou tam, kde Jistě chcete být Dejte Ja Sf  musR! prlz? a£  J í
do mladší skutečnosti. Však se také dohromady takovou starou gardu Jako Pamat/ ^  ™ ame T l° ’ U ^ ve tak \ako
na ne podívej!« A ukázal na své sou- vidíte zde, a uvidíte kolik toho nrn Pravidý lného zachycovaní a populari-
sedu. kteří i když se mému průvodci rozvoj lyžování udělá!« 1 zobání rozvoje lyžařského sportu
nemohli rovnat věkem, překonávali Ruchle mu nusnětiuU že n nn?n v ročenkách či Jiném propagačním 
ho délkou, úpravou vázání, špiček atd. v r Z a b Š k ě Z  Z z e u  máme také S -  ^ r i á l u .  Napadlo mne, že by se 

x* ■ , , , , „ „ „  ' 7 . .  . melo i u nas nalézt muzeum a podle„ i  i V  - ? ■ ' wo r ut o i .  nou-sbírku J a r ý c h  i hodné pa- . méh0 b k tomu mel0 nelleDSÍ
„ Í Z T l  í " , J l trl  ' f m.r" : ne kom - Cl  1 ’ d^ nlcké předpoklady v n i a ^ * * l .  které by by-

1  - net ynnu , Z i o Z Z  t Z r . ■ ío pověřeno la současně podporouá-
nohnjn* a na ne nrtpenneneprkýnko. Z  ZňZuíZ '* "e a zachycovánímI  m  nes o o s n ě !-  to v m m v ,n rt, 7 v  V  D života v by na-„,re . Vedle s ,„ i„  tanonska tužeast touním muzeu v Praze i pnde. Uspo- Iezl„  ne,en lyíe našich ne)-
T  T  1 A -  I , - ? 1 n ,~  , n na íe  L m n l  o j , ™  0dp0Bedl natolik' lepších, ale ! pokusy např. s umělou Ohm/ lrn-pn/oh o^hitn Dnl î JnrinTl- POUlClLlL USTlUl. , , , ť v r

M-á luzo málo <čohí káži 7707/70 při ti á- Nedivte se, vždyť bylo ještě brzy ^l°i a '. . , , „ 7 .  7 .  7
znvou střpiiminu strunou a bul to Ja- rdno a uz má přece těch zatracených Nakonec i ta krkonošská prkýnka 
Jciísi TÚrnáPk snímnfpinábo pásu. 4000 ^ t. y JardV Cardala. na ktervch Jel tolik
j ánlří pYPrrjrfář přínomínaí moderní Potichu opouštím muzeum abuch suěfouř/cě závodů, by jistě uměla mlá- 
luže lenené T.nžo bído sešronbována ko revzbudil a aby nechtěl vědět ^QZl wc n̂e vyprávet.
7P dnnu no sobě ložíoính dřen. nři Íestu to máme v těch našich sbírkách BOHUSLAV SÝKORA
č°mž ho^ní vrstva tvořila vlastně
p é r o . ________________________________________________________________________________________________

Ale to jsme již přeběhli řadu staletí
a Isme v minulém které si zakládalo L Y Ž A Ř I ,  N A C V I Č U J T E  S P A R T A K I Á D N Í
na lyžích zdobených, ruzne vyřezává- 1
ných s monogramy a dokonce s le- S K L A D B U  S  P L N Ý M I  M l Č I !
topoěty označujícími rok výroby. Lyže
z tohoto období dosahují d v o jn á s o b k u ________________________________________________________________________________________________



S | \ /  t “ T“  I I r% I tf“*1 " T "  \ /  pouze v tom, že u turistů je správnéI I  I I  I I I  IK  I ^  I T  zvládnutí lyžařské techniky pouze* ■ “  I I V  I w  I I prostředkem k vlastnímu prováděníčinnosti a výuka je zaměřena na do-V prosinci minulého roku jsem se 7 X j  v» konalé a stylové zvládnutí základníchzúčastnil kursu instruktorů lyžařských / ' J J  Í J  <T* prvků umožňujících bezpečnou jízducvičiteiů v Krkonoších. Dověděl jsem ^  ¿ y  ^  v terénu a ekonomické zdoláváníse tam nejen podrobnosti o nové vzdáleností.učební osnově nezávodniho lyžování, * Z uvedeného vyplývá, že mezi turistyale také mnoho zajímavého o zása- zájemce o závodní Činnost jsou porá- fl lyžaři je nutná spoiupráce, a to pře-dách při provádění výcviku širokých daný zimní orientační závody, ostatní devším na úseku metodickém. Protomas pracujících a mládeže i o smyslu pak mohou soutěžit v získávám vy- již v roce ig57 byla uzavřena dohoda,a cílech, kterými jsou pracovnici UMK konnostmch trid po lmn zápočtových podle které k0IJ,ise zimní turistikyLS při propagaci a rozšiřování lyžař- cest pod kterýmžto pojmem rozumí- respektuje metodické pokyny lyžařskéskeno sportu vedeni. me delší putovaní po předem pnpra- se/ce a Jnavíc volfi kf?  zkyJ káym cvi.Mají vodit také své svěřence do vene trase pn předepsaném poctu dnu gitelů zimní turistiky) které se konajíterénu, chodit s otevřenýma očima a a kilometru. Pro zájemce o »rekreac- na závgr ústředních gkol zimní tu.naučit je milovat zimní horskou pří- ni« turistiku jsou pořádány, a to ristikyj zastupce UMK LS. Proti tomurodu. Myslím, že je správné využívat mnohdy ve spolupráci s lyžařským se podIe uvedené dohody přiznáváco nejvíce lyžařských zařízeni, jako oddílem jednoty nebo s odborem ZTV, lyžařským cvičitelům, kteří jsou sou-jsou lanovky a lyžařské vleky, a to kratší nebo delší zájezdy do hor. Cle- časng cvičiteli turistiky) je]-ich zim.hlavně k zintenzivnění výcviku a num se rovněž doporučuje ucast na nf speciaiizace bez dalšího školeník rozjezdění, aie na druhé straně sku- Sokolovskem závodu branné zdatnosti. nebo skládání zviáštních zkoušek,tečně nezapomínat na Jízdu v terénu, Nikomu se nebrání v příležitostné Lyžařskym cvičitelům se podle která je nám neocenitelnou školou. účasti na lyžařských závodech a je na- tétQy dohJ d dále uznává e£ n0stDaie je správné vycházet z co nej- miste aby se tito »příležitostní« za- v turistice [ako rovnocenná činnostiširší masové základny a naučit co nej- vodnici stali současné .cleny lyžařské- lyžařské při prodlužování platnostivíce dospělých i miadeze chodit do ho oddílu jednoty. Pn lyžařském vy- CVičitelských průkazůhor a lyžovat. Cím větší počet mla- cviku mládeže je povinností cvičiteiů, 3 „ pdých nám přijde na lyže, um snazší aby schopným jedincům doporučovali Doufám, že plodná spolupráce přibude pak také výběr lyžařských ta- členství v lyžařském oddíle a předá- nesa ovoce na odou stranách,lentů pro závodní lyžování. Velkým valí je do péče zkušeným trenérům. jistě pomohou^při rozšiřování lyžařsképřínosem je rovněž rozšíření výcviku Zimní turistika ie pouze iedním úse- turistiky a lyžování mez| mládeží ve na běžkách v instruktorském kursu kem ceioroční práce turistického od- vyhledávání nových lyžařských talen-z Jednoho na tři nůidnv Záleží teď k cel0l0c+ni Piace , ^  , , .7 , tů společně s lyžařskými oddílyjenom na lm trStorěch a cvlCitélIch boru, a proto se nezakládají zvláštní umožn<, c0 největšJmu pyoetu Cien-'abv L t 0 s m Í „  u m k  DřLeš i až do “ dl?ory zimm turistiky. Provádí se na , á d nebo pobyt na horáchMkladmch^ j«cvikov«cn kurjů a do StT fCh ZÍS*Íá,CL l a*° á budou spolupracovat při lyžařském zaKiádmcn výcvikových kursu a do a 0T se snaží ji dat dostatečnou kul- ^  lk Nanroti tomu maif ívžařštíčinnosti jednot. Tím pomůžeme nejen turně poznávací náplň, připravit členy « S  íptS w ?ke zvýšení úrovně běhu na lyžích, ale Dr0 1eií provádění seznámením se závodnici možnost pri sve letni cin-přivedeme i více lyžařů do terénu. základními turistickými znalostmi (to- kS?h akrí3̂ v ^ n n f^ ře d n m h ^ íS a ř ’Zůstává sice problém lyžařské výzbro- pografie, stravování a vaření v příro- kyah, akci , v„zoru, Predmch„ lyzar' je, poněvadž lyže a hlavně vázaní ne- dg stanování a bivakování zdravo- skych závodníku, jako je napi. místivyhovují prozatím oběma účemm, tj. Jfd a í^  prvnTpomoc^ nebezpečí í  ho- sp0rtu Bja Matouš, nebo závodnícijezdění na sjezdovkách nebo v teré- rách apod.) a stará se také o technic- Hruí)ý’ Hrn„ciar a dalai’ kteří dosáhlinech kolem lanovek a jezdění v te- ký výcvik svých členů v ovládání Ui,peahy J1Z 1 y zavodni turistice,renu a pochodům na druhé straně. »nřpsnnovplin nrostřpdkn« ktprvm Naším společným cílem musí bytTomu, aby si široké masy lyžařů opa- jSOU \yže. ' ’ přivést co nejvíce lidí do přírody, natřiiy výzbroj jak sježdařskou, tak i bě- n , . " , , „ . hory a na lyže.žeckou brání ODět vvsoké cenv vv- Byl° by nesPrávne se domnívat, žeu . ’ nn.,fQ-mÍ L  turista nemusí dokonale ovládat zá- M. SATORI,problém vbrzku vyřeší” Z Se 1 n kladní lyžařskou techniku. Rozdíl je člen komise zimní turistiky ÚOTChtěl bych však také osvětlit náplňa dnešní pojetí turistiky a říci několik Malý jatranský Krtváň. Pohled z cesty na Kravarské-slov o tom, jak turisté chtějí přispětI  1 ^ ^

I  vánl-celbroční činnost^a^využití^ mo  ̂ ^



Fyzikální výklad švihů na* lyžíchv- Úspěšný vpád nové I při švizích na lyžích je možno si představit lyžaře<̂5 lyžařské školy na kol- jako mechanickou soustavu skládající se ze dvou setr-^  y f t  biště lyžařů, její jasné vačníků spolu navzájem otočně spojených. Jedním setr-vítězství v technických vačníkem budiž horní polovina těla s pažema a holemi,disciplínách mělo za přibližně ke kyčlírn a jako druhý setrvačník spodní částU * — 4 následek přezkoumání těla s lyžemi. Ve skutečnosti není v těle lyžaře pouzedosavadní lyžařské jediný kloub, avšak pro výklad fyzikální podstaty na- JmF k  & techniky a nástup no- vržené zjednodušení zcela postačí.V * 1’  vf  lyžařské techniky, Nyní si zopakujeme nejdůležitější pohyby při prováděníV1(je meně podobné švihů podle obou lyžařských škol: Lyžař má na svahu pro-^  * A „ technice rakouské vést objouk například na levou stranu. Při provádění švihu. , ,, školy. Pri tom jsme si podle francouzské školy lyžař předem otočí horní část tělauvědomili, že stejného výsledku, například švihu dopiava, na opagnou stranu (doprava) a pak roztočí tělo doleva, je možno docílit jak otočením rameny dopiava (»fran- na stranU) na nj  ̂ se cbCe otočit i s lyžemi. Nyní lyžařcouzská škola«), tak i švihnutím rameny doleva (»íakous- zpevní klouby proti .otáčení a současně sníží těžiště. Tímká škola«). (Pro jednoduchost budeme školy označovat odlehčí lyže, dostane se do smyku a otočí se na správnou podle zemí jejich vzniku.) stranu — doleva.Podíváme se na oba styly, zda neodporují zákonům fy- . , - „zikální mechaniky, jimiž se všechny pohyby, tedy i jízda P° 20raJme nym ly^ e Provádějícího švih podle rakouské na lyžích musí řídit. Nejprve si objasníme zákon zachování ko y‘ Na prVvn* poh ed se chová paradoxně a nelogicky. rotačníhQ impulsu, jímž se řídí rotační pohyby těles. Po ice-11 se točit lyžemi doleva otočí horní částí těla do- krátkém a zjednodušeném popisu rakouské a francouzské prava a současným snížením těžisiě odlehči lyže a lyžeškoly a po vyzdvižení podstatných rozdílů v provádění se 0 0C1. , kam chce> doleva. Avšak podle toho, cošvihů podle obou škol jasně vysvitne jejich fyzikální opod- JS„me j?1 p rek.11’ vysvětleni „sviha zr;ola samo-statnění i jasná výhoda švihů, prováděných podle ra- zrejme. Snížením těžiště se odlehči lyže od sněhu, takžekouské škoív je možno pokládat lyžaře za volnou soustavu (nepůsobí naT , něho síla tření lyží o sníh) a pak zcela samozřejmě musíJedinou poučkou,  ̂ jiz budeme z mechaniky potřebovat, být rotační impuls celé soustavy zachován. Jestliže seje zákon zachování rotačního impulsu. Tento zákon nám nyní jeden setrvačník (horní část těla) roztočí na jednuříká, že pro těleso nebo několik těles navzájem spolu stranu, musí se druhý setrvačník volné soustavy (dolníotočně spojených, na něž nepůsobí žádné vnější síly, jez část těla s iyžemi) otočit na druhou stranu (Pohyb lyžařeby mohly točit tělesem, zůstává rotační impuls zachován. dopředu jsme nemuseli uvažovat, poněvadž k rotačnímuRotační impuls je součinem momentu setrvačnosti a úhlové pohybu nepřispívá. Ze stejného důvodů nemusíme uvažo-rychlosti (rychlosti otáčení) tělesa. Moment setrvačnosti Vat vjiv zemské tíže.)je vlastnost tělesa úměrná hmotě tělesa a čtverci vzdá- ’ _lenosti jednotlivých jeho částí od osy otáčení; je tedy y‘e stručného popisumožno jej pro náš případ považovat za konstantní. obou škol jasně vy-Příkladem tohoto zákona je každý setrvačník (vlček, C^L* f a- setrvačníky na motorech), který by se stále točil, couzskou Tato převa-kdyby nebyl brzděn Zde e moment setrvačnosti stej- /  ha ge musí ^ný a proto je i rychlost otacem teoreticky stále stejná. /  projevit v technickýchZ tohoto zákona plyne i samozřejmý důsledek, že se setr- » /  J y f  J .vačník, pokud na něj nepůsobíme žádnou silou, sám ne- &  í J M X  h  1  'ni L Sroztočí. Tento důsledek je zcela samozřejmým, avšak zcela vl. aii gPgta Cp~egsamozřejmým není vysvětlení toho, jak je možné, že kočka _ í111! , ,  v Y ., c V „„i j  j  j  , ’ 1 každým švihem fran-vzdy, když pada, dopadne na nohy a nikdy nedopadne na „ „ „ „ Í a xknlv musízáda, i když na začátku pádu je otočena hřbetem dolů. „ „ 4 couzskb b*uiy su iuumKočka se nemůže ve vzduchu o nic opřít, ani na ni nepů- lyžai předem připravit alespo ma ým pie ocením nsobí žádné síly. Při bedlivém pozorování zjistíme, že hou síranu a před tím, nez odlehči yz^ musí í  1chce-li se kočka ve vzduchu otočit například doleva, iělo roztočené. Naproti tomu pri piova eni sví i rtočí při tom prudce ocasem doprava. Tím je její otočení školy takova^priprava předem není vu ec nu a aJvysvětleno. Rotační impuls celé mechanické soustavy, n0 Provest svi  ̂ okamžité, bez ja o ív pr ezn pv našem případě kočky, zůstává zachován, protože rotační pravý.impuls těia kočky (malé otočení těla kočky) je vyrovnán Ze shora uvedeného popisu též vysvítá další výhoda rotačním impulsem opačného směru, který vyvolá velké rakouské školy — švihy je možno mnohem snadněji pro-otočení jejího ocasu. Podobným způsobem je možno vy- vádět na zledovatělém terénu, poněvadž není nutno předsvětlit i způsob, jímž člověk vyrovnává ztracenou rovno- švihem opřením lyží o terén tělo roztáčet jako při školeváhu. Stojí-li člověk na volném prostranství, kde není francouzské. Podobná výhoda se projevuje i v nerovnémmožno něčeho se zachytit, a ztratí-li najednou rovnováhu terénu, na tzv. boulích, kde při rakouské škole je možno(padá-li například dopředu), zatočí oběma rukama doza- provést otočení i tehdy, když již boule lyžaře vyhodiladu, čímž tělo vyrovná rotační impuls tak, že se vrátí do do vzduchu, kdežto při škole francouzské není možno ná-své původní polohy. V obou těchto případech pro celou sledky takovéhoto překvapení již zdolat,soustavu (kočku, člověka) zůstává rotační impuls zacho- Vysvětllll jsme sl na základě zákona o zachováni ro- ván i když se rotacm impulsy jednotlivých časti těchto J  J  prováděni švihů na lyžích jak podle Iran-soustav mění, avšak tak, ze se navzájem vyrovnávají. couzskéi podJ e rakouské školy /vidíme, že 0ba zpfi-Tyto příklady z praxe nejsou příliš názorné, poněvadž soby pr0vádění švihu se přesně řídí tímto fyzikálnímse pohyb vždy odehrává příliš rychle a přes otáčení se zákonem. Ukázali jsme si, že celkem jasně musí být ra-překládá ještě jiný pohyb (pád u kočky). Na zcela jasné kouská škola při závodních technických disciplínách vý-znázorněni by bylo třeba mít nějakou volně otočnou hocInejSi „ ež škola francouzská, poněvadž je pohotovější,„  „ švihy se snadněji provádějí v těžším terenu, na ledu,„» ' se, f ’hý or™ e [ f j  „ boulích. Proto můžeme tvrdit, že i pro lyžaře, kterýna maxé třeni v ložiskách a bude pro nas pohyb platit , _ . , , . ’ , x . . , ’ , /přesně zákon zachování rotačního impulsu. Zjistíme, že nechce Provádět sjezd a slalom závodně, je rakouská školaotočit nohama na jednu stranu vyžaduje skutečně otočení výhodnější, a jestliže bude od začátku správně pochopena,tělem na druhou stranu, a že to dokonce ani jinak není bude i její výcvik snazší a lehčí.možné JlRI VRÁNA10



Horská služba v Krušných horách
J  Pozor na omrzliny

ve vzpomín- ^

mapky Úseku, ve kterém Podstatný význam v profylaxi
se právě nalézáte. Dnes omrzlin má čistota kůže a strava.
se nemusíte bát zablou- „ J .. . . , , . A Teiesná spina vyvolává, jak zná-
dění nři svúch lužařskvch ni> neztěžujte jim odpo- nejsou telefony, a ná- mo, kožní onemocněni a při nem
túrách po KruSnohofl »édnou práci. Služba HS rodní vjbory nechápou • £ »  d» J í áý  k l ' " á™  ™ 'Se stoupa,iclm ruchem se zde buduje a zaCtná správná poslání Horské ř j f “  . ¿ S   ̂ f.p ío ti 'proío
a výstavbou lyžařských 1 mala. Postupem casu si služby. nemáme lyžovat na lačný žaludek.
středisek, stoupá l důle- na dleny Horské služby Přijďte do Krušných Ale co, když pres všechna tato
žitost Horské služby. Ne- zvyknete a jistě s nimi p or a posuďte sami, co opatření, utrpíte vy, nebo váš pří-
zapomínejte, že HS jsou budete rádi spolupraco- se  změnilo během dvou tel omrzliny? Co učiníte potom?
dobrovolní nracovníci lež vaL let Dosud Prevláda nazor- že nei'aoorovoim pracovnici, jez Ltu. lepší prostředek proti omrzlinám
slouží po svém zamést- Vybavoní střodisok jo Nozapomoňto však, žo je tření sněhem. Není to správ-
nání všemu našemu lidu. skromné, a v některém / Krušné hory jsou v zi- né. Sníh ještě více ochlazuje tělo

Neničte rozcestníky, středisku se teprve bu- mě zrádné a nepodceňuj- 8 kromě toho ledové krystalky,
ukazatele a zimní znače- duje. Na mnoha místech te výstrahy HSI K B které se ve sněhu nalézají, mohou poranit kůži a způsobit infekci.» Při lehké omrzlině (zpočátku po- , ,. i ' l * r • f , citujeme píchání a svrbění kůže,

L y Z a ý s m  s i k <z c i i s r . cl která náhle zbělá a stává se ne-
£yait * * t ____ /pil'* citelnou), je nejlépe zasažené

L - j - t  «. C ‘ —.. místo třít vlněnou rukavicí nebo
U o X J L  - \y/ '  / í j t s  šálou. Když se dostanete do teplé~~——“ ‘ ť  místnosti, třete kůži energicky al-

) J& ťdťs l\ / » \  V  koholem pokud nezčervená. Potom ̂ 'v ' *___  ̂ se teple zabalte a vypijte horké°5‘ A .  C  Stejná pomoc jako při lehkýchI /  ¿ ý j h  A  / omrzl i nách poskytuje se také přiI 'r '  T?'''1' /  \ r— * \  těžkých omrzlinách. Ale jestliže se*0# } •> pdčjrfvjfNk \ /  /  ip žx c  _ / / r  í j  na těle objevily puchýře, nedotý-v®\ \ /  f  \ rt ^  kejte se jich. Na puchýře po-/ \ A  \ i ložte sterilní obvaz a pokud mož-7!yt- *í 2/ýž—"  / C \  \  \ , (roKřáití^i^yX no nejrychleji doveďte nemocného% / T  / j \  V l A x  / \  k lékaři-N. \ vSEývSmLm A / \  \  Nejtěžší stupeň omrzlin nastáváC'*0 y * . /  Z A  \  l  ----- x  ( * 1 ■ •■ iiA tehdy, když člověk ztrácí vědomí\. J  / ’ j A  ------ ' T H i »»(itti»i*íta-»f«rt a začíná tuhnout. Abyste postiže-N. /  * i ■ ^  V '  l(\ j ného přivedli k vědomí, přeneste'v /  \ /  ho opatrně do místnosti, sejměteí “’ _______ r ^ y \  1 z něho šaty a teple ho zabalte.— Cv ±^ r .— ~ ^ y  \ Potom mu nalejte do úst horkýJ U y j  C ^*v/TT̂ tT ̂  trtTI#-rrfr í  \  ) "  nápoj a začněte ho třít lihem.
/Sl J irf-Jk v j n n th/.-f » \ *  Jestliže nezačne dýchat, zaveďte•. j \ / J Í \  - íi" , W''M l umělé dýchání. Když ztuhlý čio-k ®iLeiM - - _'*X iun\ « Věk přijde k sobě, dejte mu na-iírný ipil  ̂ r[Jlx£.n idj frUvinJu / *"‘ *'•--*' ’ '*•' jíst a zařiďte dopravu k lékaři.\ 11



LYŽIARSKE STŘEDISKO? [ j Ž Ě m

jún) a táto skutočnost by ŝa mala náležíte využit. J
Rozhodol sa pře stavbu zimného střediska. Všetky ^ ^  ^  * §
potřebné začiatky (zamerania, vyvlastňovacie, kupo- m W
predajné, nájomné zmluvy, územný plán atď.) boli L J  .........
už takmer hotové. Středisko málo sústreďovať okrem 
příslušných stavebných objektov aj štadión s umelou
1'adovou plochou, štartami a cielom běžeckých, zjaz- O K T Ú B E R  1958 — P R Í T O M N O S Ť
dových a slalomových tratí, skokanské mostíky a pod.

Reorganizácia všetky plány oddialila, prebudili sa Dohotovená náročná zjazdová trať o menitelnej 
alebo lepšie povedané začali mravčou prácou pokra- dlžke od 1500—3500 metrov, 40 m široká, s výš- 
čovať mikulášski lyžiarski pracovníci. Věděli, že kovým rozdielom 920—1000 metrov, idúca z Chop- 
predpokladané dielo málo si vyžiadať nákladu nie- ku — priehybskou stranou — ochranným lesom 
koTko miliónov, no to ich neodradilo — začali po- s cieíom »Na Záhradkách«. Po celej dížke skabeli- 
maly s pevnou vol'ou vytvořit hodnoty — bez mi- zované so siedmimi vývodmi pre kontrolně miesta a 
liónov. možnosťou okamžitej montáže elektrického merania.



Slalomový svah o díž- turistické zjazdovky majú len doplnit všetky tieto 
^  ke 450 m, 60 m široký zariadenia.

a ? výškovým jozdielom Tolko o lyžiaroch-pracovníkoch.
/  'T1,0 ,m’. taktiaz stabilně Cákáme však pomoc aj z druhej strany. Je to

c/ e e onizovaný s moz‘ v prvom radě Turista, n. p. Všetky tieto zariadenia
»•— —---  ̂ nos ou pos avenia ioci nê û ú slúžiť výlučné lyžiarom-pretekárom, ale aj tu-

* “T" ristom a širokej pracujúcej veřejnosti. Doterajšia po-
„ . . x x . . . . .  . 7. ve standardně be- stel'ová kapacita absolútne nestačí a pevne veríme,
zecké tratě 15 km dlhe, z meh jedna vysokohorská ur£itá zaujatost neptaje výstavbě jasnej, po-
so startem a cielompn Mikulasskej chatě -  zas ,reba s m̂otnS vynJůu sl d0 na sk6r rleSlť probiJema.cakaju na bejcov Chceme vychovat aj mladých tlku okolo stavi' b llotelo k A a iiz á c le  a celoročněskokanov, ktori budu moct skusat svoje utneme na scbodne] cest a2 k ůdolnej stanicl výťabu prebudo-mostiku s kritickým  bodom 35 m na Luckách vať sed^ekovy yyťah na 4-mlestne kabinový a pod.
Nezavodne lyziarstvo a jeho milovmkov chceme _

omnoho viac spopularizovať, a preto sme pře nich Cákáme podporu aj od zainteresovaných zložiek
připravili novů, 4500 m dlhú plynulá turistická zjaz- íudovej správy a dalších pracovníkov, aby výstavba
dovku s medzistanicou Luková s cielom u štartu ly- Jasnej nebola len záležitosťou pár nadšencov telo-
žiarskeho vleku. výchovnej jednoty Dynama Nízké Tatry, lebo hod-

Plastické mapy tratí, vlastný rozhlas, dostatok sla- noty, ktoré tvoříme, budá patřit nám všetkým a ve-
lomových tyčí, pat sád čísiel s emblemom Jasná, ríme, že to robíme dobré tak, že »nezačínáme stavať
práporky a terče zdajá sa byť samozrejmosťou — dom od komína«, ale od základov. 
všetko však vyžadovalo veta práce a starostlivého A nakoniec: Bolo správné rozhodnutie komisie pre 
úsilia. výstavbu Jasnej?

»Komisia lyžiarskej sekcie SVTVŠ na zasadaní 
R O K  1960 —- B U D Í J C N O S Ť  26. 5. 1956 konštatovala, že Demánovská dolinu nie

je možné považovat v prvom radě za športové stre- 
Vybudovanie kropia- disko. Konfigurácia terénu nedovoluje rozvináť zjaz- 

čeho zariadenia na sla- dové tratě s patřičným sklonom na přístupných mies-
A j T  __ s '  lomový svah (možno už tach. Tak isto je nedostatok slalomových svahov,v tejto sezóne] príjemne ktoré by bolo možné použit aj pri menej priaznivom 

překvapí slalomárov. počasí. Dnešná zjazdová dráha je v hornom áseku 
Postavit nová zjazdová trochu plochá a celkove málo variabilná. Za naj-

\  \ J trať o dížke 4000 m lepšie zjazdárske středisko považuje komisia t. č.
s potřebnými požiadav- Vrátnu.«
kami pre medzinárodné Doslovné sme citovali rozhodnutie lyžiarskej sek- 
preteky. cie pri bývalom SVTVŠ a veríme, že toto rozhodnutie

Pre letné tréningy bežcov postavit umělá trať na základe dnešnej skutočnosti bude změněné, 
o dížke 400 m, pře skokanov taktiež umelú hmotu Mlkul4S ]e mest0 medzl horaml a my sl chceme
na mosti - . ... .... súčasne vzorné vybudovat obidvoje.Na Zahrádkách vystavit lyžiarsku chatu o 50 loz- 3
kach s príslušenstvom. Nový lyžiarsky vlek a nové ONDŘEJ FOGEL

' ... ;  v
... •' . ■ . *,



O S T A R T U  PŘI S J E Z D O V Ý C H  Z Á V O D E C H

Článek J. Čejky v 10. čísle Lyžařství I / pravit 1« »Teď!« (stejně jako »Připravtebyl velmi účelný. O problému, kterým se Dr. JIŘÍ JELÍNEK se!« »Pozor!« »Teď!«) je účelný jenomčlánek zabýval, se v uplynulé zimě s k u -  tam, kde intervaly mezi částmi povelu netečně mnoho debatovalo. A přece mohl logický rozbor jsou pravidly určeny příliš přesně. Startér sprintů v atle-pravidla o startu v rozmezí plus minus 1 vteřina a po- tice má úpravou intervalu docílit úplného uklidnění a sou-rovnání s ostatními ustanoveními o startu dovést kaž- středění závodníků před výstřelem.dého k jasnému vědomí, že se start na povel »Jedna!« Lyžařský startér musí ve sjezdu a v obřím slalomu nemůže týkat měření ručního. startovat v určený čas a má startovní okamžik co nej-Nejasnost nevznikla jenom nepřesnou úpravou závod- přesněji označit závodníkovi, někdy i telefonicky časo-ních pravidel, ale také snahou mnohých rozhodčích měřičům. Ani výstřel, písknutí, krátký ostrý povel nevy-ukázněně dodržovat znění pravidel »do posledního pís- lučuje chyby, protože startér musí sledovat i hodinymene«. Je to také známkou, že málo rozhodčích pro- i závodníka. Je velkým omylem domnívat se, že starté-mýšlí hlouběji závodní pravidla. Hlavně rozhodčí nejvýš- rův pomocník může přesně za startéra rozhodnout ča-ších kategorií by měli pravidla soustavně studovat, aby sově správné či nesprávné odstartování závodníka. Ryt-je pomáhali zpřesňovat, aby byli učiteli nových a ne- mický povel však může usnadnit startérovi i závodníko-zkušených rozhodčích. vi provést povel zcela přesně. Rytmus povelu se dáPravidla sestavují lidé. I mezinárodní pravidla vždy dokonale nacvičit,mívají slabá místa. Startér si musí být vědom, že dovršení každé vteřinyNaše pravidla vycházela vždy z platných pravidel me- mUsí vyznačovat co nej kratším a vždy stejným vyslovo-zinárodních, aby naši reprezentanti nebyli při meziná- váním čísel pět až jedna i vlastního povelu »Téd!«. Prorodních závodech v něčem poškozeni z nezvyku na me- toto úsečné a výrazné taktování je třeba hlasové modu-zinárodní ustanovení a aby se naši rozhodčí nedopouště- láce, která do jisté míry zkresluje výslovnost,li chyb při mezinárodních závodech pořádaných u nás. TT„ , ^ , v x . . xPro mezinárodní závody ovšem platí ve všem mezinárod- Všechny části povelu by mely byt časově stejne dlou- ní pravidla, pro naše vnitřní závody jen naše pravidla. he- abV W  PoveA skutečně rytmicky. Slova pět, tri, dvěA v mnohém se tato dvoje pravidla nutně liší. a tec! Jsou kratší nez dvojslabičné čtyři nebo jedna.U nás musíme zajišťovat mezinárodní závody stejně Sta t̂ér se nlus* učit vyslovovat úsečně tyto části podlepečlivě, jako to dělají v cizině. A protože naši pořádáte- vterinove ručičky tak dlou ío, âz je vsec ny unii ve eié mnohokrát prokázali, že dovedou mnohé udělat lépe zcela usecne a v Pasném vterinovém rytmu,než leckde v cizině (a nemíním jenom vzornou osobní Je správné, že mezinárodní pravidla jednají v podstatěpéči o cizí závodníky a hodnotu cen pro něj, je třeba, jen ° elektrickém měření, které je nesporným pokrokem,abychom v prvé řadě byli vždy schopni soutěžit s cizi- Naše pravidla nemohou však počítat pro sjezdařské nou v technickém provedení závodů. závody jen s elektrickým měřením. Naprostá většina na-K tomu například patří i dobrá znalost a vyspělost šich závodů se přece měří ručně a v budoucnosti budečinovníků. Startér je ve sjezdových disciplínách jedním stále mnoho závodů, které se budou měřit ručně. A ne-z nejdůležitějších. Jeho výkon se nedá tak pojistit proti smíme přece odbývat menší závody a trpět nepřesnémožným chybám jako práce činovníků v cíli nebo startování, a měření časů na závodech nižšího řádu.strážců branek. Protože startér má bezprostřední styk Každý závod a u mládeže zvláště, musí být přece výše startujícími, ovlivňuje závodníky. Je třeba, aby půso- chovný.bení startéra na závodící bylo kladné, regulérní a ne- . . .  . „. , , , xstranně. Sebelepší znění pravidel a lebepřesnějšl pří- , Máme proto při každém závodě vychovávat závodníkystroje nezachrání to. co pokazí špatný startér. Proto Je ■ rozhodci také k přesnost, a k poctivosti a pro vyššítřeba pro tuto funkci při každých závodech určovat ne - «¡vody Zadné chytračení s dnvejsim odstartovánímschopnějšího. Opak by byl porušováním smyslu pravidel.Ta nemohou podrobně vyčerpat všechny úkoly, povinno- U elektrického měření jde o sebeklam toho, kdo si sti, prostředky a způsoby práce startéra, ale snaží se myslí, že je ve výhodě, když odstartuje dříve, než je dándát jasnou směrnici pro co nejsprávnější a nepřesnější startovní povel. A u měření ručního by to byla nepocti-start. vá snaha urvat pro sebe výhodu. Naopak je třeba naučitOsobností startéra by se měla zabývat školení a do- závodníka startovat tak soustředěně, přesně a rychle, školování rozhodčích. aby neztrácel zbytečně ani desetinku, která mu pak tře-Zmínil jsem se o práci startéra proto, abych zdůraz- tm chybí. Často vidáme závodníka při odstartování budnil, že jej nelze pominout při řešení startovních problé- neukázněné nedočkavého, nebo zase flegmaticky nedba-mů. lého.Vraťme se’však k samotným pravidlům. Návrat k stár- Na VCS 1958 měli při elektrickém měření možnost naši tovnímu povelu, který umožňuje využít rytmu ke zpřes- i cizí závodníci vyrazit na trať dříve až o 1 vteřinu, alenění startu je jedině správný. Povel: »Pět vteřin!« »Při- nejčastěji byl start 2/10 vt. po povelu »Ted!«. S ohledem
• MEZINÁRODNÍ ZÁVODY ŽEN O b ř í  s l a l o m  (trať dlouhá 1050 m P. Pitouová 1:27,4 min., 2. B. SniteováV GRINDELWALDU s výškovým rozdílem 315 m a 46 bran- (obě USA) 1:28,2 min., 3. H. Hofherrová

kami): 1. B. Sniteová (USA) 1:44:4 min., (Rakousko) 1:29,1 min., 4. M. Chamotová-
V ;první polovině ledna byl uspořádán 2. D. Thélingeová /Francie] 1:45:6 min., Berthodová (Švýcarsko) 1:29,2 min., 5.

již 21. ročník tradičních mezinárodních 3 Rivaová (Itálie) 1:46:2 min., 4 . - 5 .  D. Thélingeová (Francie) 1:29,4 min., 6.
lyžařských závodů žen ve švýcarském Hofherrová (Rakousko) a A. Sandvi- M. Haraldsenová (Norsko) 1:29,5 min.
Grindelwaldu. U startu se sešly repre- ková (Norsko) obě 1:46:4 min., 6. J. Schi- . . í r n m h i m ^ n o -  1 v ni
zentantky 17 zemi, mezi nimiž bylo mno- rn„A n tólip l  1-46-9 min A l p s k á  k o m b i n a c e .  1. P. Pi
ho vynikajících lyžařek. Výsledky závodů: l ^ t t e j  í . ho. u mm. fouowd ([JSA] Qfi3 ^  2 R Hofherrová
B ě h  n a  10 k m :  1. S. Rantanenová S l a l o m :  1. H. Mittermeyerová 116,1 (Rakousko) 3,12 b., 3. M. Chamotová-
47:05 min., 2. P. Korkeeová (obě Finsko) vt. (54,8 a 61,3 vt.), 2. B. Henneberge- Berthodová 3,17 b., 4. A. Waserová (obě
47:50 min., 3. R. Borgesová (NDR) 48:26 rová (obě NSR) 116,4 vt. (54,3 a 62,1 vt.), Švýcarsko) 3,65 b., 5. D. Thélingeová
min., 4. I. Nieminenová (Finsko) 48:45 3. A. Waserová (Švýcarsko) 116,5 vt. (Francie) 4,58 b., 6. A. Heggtveltová (Ka-
min., 5. H. Gasienicová (Polsko) 49:06 (55,4 a 61,1 vt.), 4. P. Pitouová (USA) nada) 5,23 b.
min., 6. Ch. Gohlerová (NDR) 49:12 min., 117,7 vt., 5. A. Megglová (NSR) 118,3 vt.,7. S. Edstrómová (Švédsko) 49:20 min., 5. M. Chamotová-Berthodová (Švýcarsko) Š t a f e t a  3 X 5  k m:  1. Švédsko (Mar-
8. J. Peksaová (Polsko) 49:23 min., 9. E. U S , 4 vt. tinssonová, Johanssonová, EdstrOmová)
Spiegelhauerová 49:25 min., 10. S. Kaliu- S j e z d  (trať dlouhá 1300 m s výško- 1:18:24 hod., 2. Finsko (Korkeeová, Nte
sová (obě NDR) 49:26 min. vý m rozdílem 315 m a 23 brankami): 1. minenová, Rantanenová) 1:18:49 hod., 3.

í 4



iia dobu od vyražení vpřed k otevření branky o potřeb- <J t i  / - v  o iný úhel možno říci, že to byly starty přesně na povel. u p r a v u j t e  s p r á v n é  m ů s t k yJen 2 závodníci průměrně při každém závodě vyrazili na Strať dříve a otevřeli branku před povelem »Ted1!«. Men- c V právě probíhajícím lyžařském závodním období upo- šina závodníků (převážně slabších) se se startem zby- > zorňujeme všechny lyžařské pracovníky, a to nejen tech- tečně opožďovala. Nebylo to v naprosté většině proto, S aiky’ al® i rozhodčí a trenéry, že jsme byli v posledníchže by měli fysiologicky pomalejší reakci na povel, ale Z JLn^nic sye-n!>y- t,cme5 Í1Z PraviJcIných a vaznýchpioto, ze se tak nesoustiedili ke startu a neměli tolik ? A to jak v přípravě, tak i v samých závodech, bojovnosti. Takovýto závodníkův nedostatek mu nemají S Připomeňme si zranění a tím i vyřazení z přípravy a neopravovat závodní pravidla tím, že se mu začne počítat s konec ze státní reprezentace na MS v Lahti ve Finskučas závodu až přetne startovní linii. To by nebylo vý- ž jednoho z našich nejnadanějších skokanů Bulína, zranění chovné. Tento nedostatek si musí odstraňovat závodník s mistra sportu Remsy a v současném závodním obdobía jeho trenér < vyřazení dalšího reprezentanta Vašuta.
7avpU-li startér »Tprf!« nři plpktrickém měřpní n rlp- l  Tat0 zranění vyřazující skokany ze sportovní činnostiZavelí 11 Startér J-E-ď- p il eieKtriCKem meieni O ^ae S j z výj<onu povolání nutí nás, pracovníky na úseku ly-setinku dříve či později, nezmenší to samo o sobě přes- ? žování, abychom se důsledně zabývali rozborem příčinnost měření času, ale činí to nepřesným kontrolní ruční > které tyto závažné nedostatky způsobují a tak nás připra-měření. Kazí to však cit závodníka pro přesnost inter- s vují o nadějné reprezentanty.valů povelu. Při ručním měření však každá odchylka <j Zde je tedy nutné svědomitě uvážit, jak postupovat přivětší než 5 setin vteřiny je už znepřesněním startu. > úpravě lyžařských můstků.Startovní povel, rytmicky odměřující poslední vteřiny, $ Přejeme si, aby naš příspěvek vedl všechny technikyplně vyhovuje pro ruční i elektrické měření. Lépe než S k dusicdnému a hlubokému rozboru a zjištěni ne lostatku . , . J . , ,  . . .. , „  , , , . S a k  odstraněni priem ohrožujících zdraví skokanu,nějaké mechanické startovní znamení. Svetelne (barevne Z ť 1či čitelné) znamení nemůže vyhovovat, protože by se > Vyřešení této otázky vyžaduje plné odpovědnosti a pocti- 

A .. í  j. * r, y + ? vosíi nas všech, abychom v době budovaní socialismu v našizávodník musel dívat jinam nez na trat. Zvukové zna- S vlasti Dřispívali svou prací v lyžařském sportu všemi promění (zvonek, houkačka či úder) nemá výhody proti < středký k" upevňování zdraví závodníků,přesně nacvičeným povelům a mělo by stejně smysl jen > Proto je třEbai abychom okamžitě odstranili všechnypři elektrickém měření. ’ až dosud zjištěné nedostatky, kterých jsme se dopustili,
TT, , o , . . . . , , „ . S ať již při výstavbě nebo úpravě skokanských můstků a taktoHlavním důvodem pro to aby start byl prováděn ryt- 2 zaii eziii p/ípadným daiším zraněním sportovců.mickým povelem, at se men ručně nebo elektricky, je > T , . , . . . . , . „ ..* ; f  , ,  . ~ ~ . v , . . > Tako prikial uvedu nektere nedostatky, ktere ohrožujipožadavek, aby závodník presne nacvičoval start a vždy s zdrav| skokanů-jej stejně prováděl na povel k vyražení na trať. Z , „ . . .  ~1 -L \ ,,  . . . .   ̂  ̂ ,  < 1. Zanedbava se vcasna úprava musiku jiz od prvníhoPravidlo, že staitéi drzí hodinky tak, aby je startující r napadnutí sněhu. Nezpevňuje se doskočiště a dojezd řád- závodník mohl sledovat, není nějakým zpřesněním stár- S ným ušlapáním po dalším nově napadlém sněhu,tu. Závodníky se většinou  ̂ na hodinky ani nepodívá. Lee- s 2 . Příčinou velmi vážných úrazů skokanů bývá při opo-kdy však přece ano, při přípravě ke startu. Ne však r menutí právě shora uvedeného nedostatku (zejména natěsně před vyražením, aby podle nich startoval. Vědomí, S doskočišti) ta situace, že po zmrznutí horní vrstvy sněhuŽe jsou hodinky sledovatelné i okolními lidmi je ubez- š vzniká zmrzlá kůra, která při běžném zkoušení drží, alepečuje, že start bude velen poctivě a přesně. A to je 5 při tvrdším dopadu skokana dochází k jejímu proříznutí,správné a nutné. Přesnost a poctivost startéra je roz- > zpravidla k pa iu a pak ke zraněni.hodující. S 3- Dalším hrubým nedostatkem při úpravě můstku bývá
_ . . . , , , . , . . , . „ x . ? nestejné složení sněhu. Například: na nájezdové věži vlhkýChybou úpravy mezinárodních pravidel je, že neuvá- < sníh Jna odrazavém síoIu eástBčně promísený se starýmdějí tentýž rytmický povel také pro Start v bězích. Tím c zmrzlým sněhem a na doskočišti neupravovaný a nepři-spíše, že se už řešily návrhy na měření běhů s přesností 5 způsobený sníh k uvedeným druhům sněhu. Tento nedo-

1/10 vteřiny. S statek se zpravidla projevuje při větším množství čerstvě
, , x , , v í  v, _ . ,v. „ j  * ? napadlého sněhu. Dochází k němu neodborným či nevhod-

Tato nelogičnost by se však měla co nejdříve odstra- i  P žíváním zpevňovacích iátek na sníh, jako sal-nit. U bezcu sice není takové nebezpečí »ulití se« při < miaku apod.startu, ale rozhodně by to některým běžcům ušetřilo ? . „  . J . . .  .. , , ,> 4 .  K ohrození bezpečnosti skokanu dochází při nedodržo- často zbytečné ztráty u staitu. ? vání stanovených profilů (sklonu) podle projektů jednotli-Běžec ani sjezdař nemusí ani při startovním povelu > vých můstků, prípalně nedodržování stanovených noremstrnout do úplného klidu jako v lehké atletice. Běžec s již při jejich stavbě.musí mít možnost ustavičného pohybu lyží, k vůli rnazá- c 5. K častým zraněním dochází také ze strany neukázní. Sjezdař potřebuje někdy před Startem posunout hůl, 5 něných diváků, kdy pro pořadatelskou službu není zajištěnjednu nohu, přikrčit se, odklonit nebo předklonit se atd. S potřebný počet činovníků.To vše je dobře možné bez zmenšení přesnosti startu, c K odstraňování nedostatků a k rozboru příčin vážnýchje-li start připravován rytmicky. > zranění skokanů přistupujeme k době Usilovných přípravJ v, . > na uspusne provedeni zimní časti II. celostátní spartakiadyMěla by se však sladit pravidla pro běhy 1 sjezdy, ? a jsme si jistě všichni vědomi, že naše lyžařství si za-v tom, že před startem smí mít závodník před startovní > sluhuje všestrannou péči.čarou hole a přední části lyží, za startovní čarou však < jiří fe ix ,musí mít boty. Bylo by to další zpřesnění startu běžců. předseda skokanské subkomise STK — ÚLS ČSTV
NDR [ Borgesová, GOhlerová, Kallusová) 12 branek): 1. K. Schranz 2:41,7 min., 5,66 b., 6. L. Leitner (NSR) 6,64 b., 6.
1:20:40 hod., 4. Polsko (Buková, Bieguno- 2. A. Molterer (oba Rakousko) 2:43,2 min., F. Brupbacher (Švýcarsko)  / ,54 b.
vá, Peksaová) 1:22:23 hod., 5. NSR (Cze- 3. R. Staub (Švýcarsko) 2:44,3 min., 4.
chová-Blaslová, Kohrerová, Hermleová) B. Werner (USA) 2:44,4 min., 5. E. Ober- Toni Sa51er nenepším rakouským spor-
1:23:23 hod., 6. Itálie 1:27:29 hod. aígner (Rakousko) 2:44,7 min., 6. H. La- tovcem. Jlž potřetí za sebou byl Toni Sai-

nig (NSR) 2:44,8 min. ler rajcouskými sportovními novináři vy-•  RAKUŠAN OBERAIGNER VÍTEZEM „ , , rn , . . hlášen nejlepším rakouským sportovcem.29. ROČNÍKU ZÁVODU LAUBERHORN í  a [ 0 \  E ' (Rak° usko) Získal 634 bodů a obsadil první místo
v J  o ? - J V ! l eí  Před dalším lyžařským reprezentantem J.Tradičním zahájením mezinárodní ly- R^ 0lí^ k^l  3̂6,2 ’í ! '  > v n 6^’3 raó ó Riederem 536 b. Na třetím místě je kra-

žařské sezóny v alpských disciplínách byl J í ' n í>tl? ,  I švýcarsko) 13/,J  vt. (bO,3 sobruslařka I. Wendlová se 433 b.29. ročník závodů Lauberhorn ve Wengen % 6l ’\ Vt U ]\ 4’ I f A  Vt/ ’ ^(Švýcarsko). Přinesl úspěch Rakušanům, Stiegler Jo b a  \akouško) lo9,9 ví., -fakteří zvítězili ve sjezdu, slalomu i v alp- C- L' Leitner /Německo) 141,2 vt. per Larsson zvítězil ve švédskémské kombinaci. Vítězem alpské komblna- A l p s k á  k o m b i n a c e: 1. E. Ober- závodě v běhu na 18 km zvaném Oxbergs-ce se stal E. Oberaigner před Švýcarem aiqner (Rakousko) 1:78 b., 2. R. Staub loppets v čase 1:10:04 hod. Druhý byl jehoR- 3taubem. (Švýcarsko) 4,55 b„  3. E. Zimmermann krajan H. Persson za 1:10:11 hod. před
S j e z d  (2850 m, výškový rozdíl 740 m, 5,50 b., 4. H. Leitner (oba Rakousko) Norem H. Brendenem 1:11:05 hod.



CELOSTÁTNÍ A K T IV  PŘEDSEDŮ UČEBNĚ M ET O D ICK Ý CH  KOMISÍ 

L Y Ž A Ř S K Ý C H  S E K C Í K V  A  M V ČSTVV krásném prostředí Jeseníků na Kursovní chatě pod Pradě- stvom národnej obrany, ROH a ndbormi turistiky na polidem proběhl v říjnu 1958 celostátní aktiv předsedů UMK, který zjednotenia techniky a metodiky lyžovania a využitia cvi-vyřešil množství závažných úkolů. čitefov.Účastníci aKtivu zhlédli dva nové lyžařské filmy. Oba byly 8. Do školenia inštruktorov zařadit' přednášky na tému práca přijaty příznivě a spolu se dvěma krátkými referáty o zkuše- s mládežou.ncstech s výcvikem podle nové učební osnovy a o novinkách 9. V spolupráci s ústřednou komisiou mládeže skoordinovať v technice lyžování byly jedinými okamžiky, kdy se během uznesenie oboch aktívov a oznámit' krajom.celých tří dnů sněmování mluvilo o vlastní technice lyžování. 10. Sústavne sa starat o zvyšovanie úrovně časopisu »Lyžařství«Na aktiv se nedostavili zástupci osmi krajů. Tato jednctře- a o rozšírenie časti zaoberajúcej sa problémami učebno-tinová neúčast byla nakonec všemi přítomnými velmi kriticky metodickými, najma nezávadnou činnostou lyžiarskych od-odsouzena. Také neúčast zástupce ministerstva školství nepo- dielov.těšila přítomné, přestože byla omluvena vážnými důvody. 11. Čo najrýchlejšie dokončit' a rozoslať směrnice o školeníÚčast na celostátním aktivu vzhledem k závažným úkolům cvičitefov.na úseku nezávodního lyžování — zejména v práci oddílů — 12. Prevádzať další výskům a tiež prenášanie zahraničnýchpovažujeme nejen za ukázku dobrovolné kázně, ale i odpo- skúseností vo vývoji lyžiarskej výzbroje,vědnosti, politické vyspělosti a pochcpení zájmů problematiky 13. Znova prešetriť požiadavku pisomného súhlasu ZV ROH pretělesné výchovy. Z tohoto důvodu byla udělena vytká krajům, prijatie do kurzu cvičitefov.které se nedostavily a v usnesení celostátního aktivu bylo uio- 14. V spolupráci s trénerskou radou stanovit' podmienku preženo ústřední UMK, aby tyto kraje zveřejnila. Jsou to: B. prijatie do trénerských kurzov — dvojročná činnost vo ve-Bystrica, Gottwaldov, Košice, Prešov, Ústí n. L. Pro závažnost dění oddieiu.úkolů projednávaných aktivem nemůžeme uznat omluvy zašla- 15. Ďalej pokračovat' v prenášaní vlastných i zahraničných skú-né kraji. C. Budějovice, Hradec Králové a Karlovy Vary, protože seností v technike a metodike lyžovania.termín celostátního aktivu byl znám dostatečně dlouho předem, 16. Pre budúci aktív zabezpečit' rozmnoženie všetkých mate-aby si kolektivy komisí mohly včas zajistit své zástupce. riálov.Pracovní náplň aktivu byla zaměřena na oživení činnosti 17. Rozoslať odpis týchto uznesení všetkým krajom najneskorlyžařských oddílů, zlepšení celoroční práce cvičitelů a jejich do štyroch týždňov a zveřejnit' ich v »Lyžařství«.zapojení do II. celostátní spartakiády. . , ,  , , , ,Obsáhlá a bohatá diskuse dala podnět k řadě dobrých ná- Krajským  metodickým komisiam sa ukládámetu pro náplň práco ústředních a krajských UMK, které uvá- 1 8 . Skvalitniť previerky cvičitefov.
dík*e. ig. Do troch týždňov po vydaní směrnic pře akciu »Lyžař CSR«UZN ESEN IE Z CELOŠTATNEHO AKTIVU mewdicSt°komu"í. ZV8teinlí ‘Ch “  "h‘ ásl< ís,rednoiPREDSEDOV UMK KV a MV LS ČSTV 20. Nadviazať praktická prácu s odbormi ZTV.

1. Aktív schvaluje referáty přednesené ústřednou metodickou 21. Zabezpečit nábor cvičitefov k přípravě II. celoštátnej spar-
komisiou ako směrnice pre ďalšiu prácu. takiády (aktívnej, náborovej a organizačnej).

2. Po skúsenostiach získaných v uplynulej sezóne aktív schva- 22. Spolupracovat' s oddielmi za úspěšné uskutočnenie súťaže
fuje doterajšiu prácu ústrednej metodickej komisie na poli 0 Spartakiádnu vločku.
lyžiarskej techniky a metodiky. 23. V krajskom meradle nadviazať spoluprácu s CSM, Domami

3. Aktív udefuje výtku krajom, ktoré sa nedostavili, a ukládá PO. Svazf rmom- krajskými pedagogickými sbormi a odbor-
ústrednej metodickej komisii ich zverejnenie v »Lyžařství«. turistiky na poli zjednotenia techniky a metodiky lyžo

vania a využitia cvičitefov.
Ústrednej metodickej komisii sa ukládá 24' V sú e .asnom  stave klást vačší doraz na prácu cvičitefov na

3 3 orgamzacnom useku v oddieloch, najma na celoročnu pracu
4. Vychádzajúc z rozboru situácie činnosti oddielov a z dis- v rámci jednoty.

kusie na 3. aktive, vypracovat dihodobý pián a vytýčit' naj- 25. Viesť cvičitefov k publikačnej činnosti.
doležitejšie úlohy pre súčasnú dobu, ako aj poradie ich 26. Pokračovat' v získávání skúseností pri výcviku podlá novej
důležitosti. učebnej osnovy a zasielaf výsledky ÚMK.

5. Sústavne informovat' členov předsednictva sekcie o zvlášt- 27. Zaoberať sa nepracujúcimi oddielmi, previesť rozbor a vý-
nostiach súčasnej práce v oddieloch. sledky zaslat' ÚMK.

6. Zabezpečit podmienky pre uskutočnenie akcie »Lyžař ČSR«. U všech zúčastněných nutno vyzdvihnout pevnou vůli a snahu
Předložit' návrh předsednictvu LS a znovu preverif všetky zvládnout dané úkoly a přispět co největším dílem na vybu-
možnosti zabezpečenia kovových odznakov pre túto akciu. dování socialistické tělovýchovy a na dosažení všech cílů, kte-

7. Nadviazať spoluprácu s CSM a Pionierskou organizáciou, so ré si k tomu na úseku nezávodního lyžování učebně metodické
Svazarmom, s Ministerstvom školstva a kultúry, s Minister- komise určily, a to je vyjádřeno v usnesení. UMK LS ČSTV

H. RECKNAGEL VÍTĚZEM (66,5 a 70 m), 6. Tirkkonen _____________  _____
NEMECKO-RAKOUSKÉHO (Finsko) 217,5 b. (68 a 66 m),TURNÉ 7. Kamenskij (SSSR) 216,5 b., ^Německo-rakouské turné ve j5; *1’ G.lass fNDR) 215,0_ b., 9. skoku na lyžích, sestávající ze oe 1 orsko[  214:  ̂ _b-’ ¿ďfW ĚĚjh«.čtyř závodů, LMo také v letoš- (Rakousko) 212,5 bodu. Mk ,ním závodním období ve zna- Gmis.ten,‘ čs repreze t t 4 mění velmi dobré mezinárodní Jí!,32? ? 6 ?  A8.0,5. 6J; ?konkurence. Skončilo pozoru- Martinak 181,5 bodu (o9 ahodným úspěchem reprezen- í? ' 1 47' ,G „rychc. se zr£ine" ■ Wtanta Německé demokratické nim b. (o2 a j 0 m).republiky H. Recknagela. Zví- Na Nový rok pokračovalo A ^ ktěžil ve třech závodech a ve turné v Garmisch-Partenkirche- čtvrtém ho o prvenství připra- nu, kde se přišlo podívat na vil pád. feho suverénní vítěz- závody na olympijském můstkuství mělo velký ohlas ve světě. 20 000 diváků. Viděli opět ví- .<■První závod se konal 28. pro- tězství H. Recknagela, tento- since v Oberstdorfu (NSR) za krátě před sovětskými skokany nepříznivých povětrnostních Cakadzem a Šamovem. podmínek za účasti 52 startu- Výsledky: 1. Recknagel (NDR)jících ze sedmi zemí. 225,7 b. (84 a 86 m), 2. Cakadze H. RecknagelVýsledky: 1. Recknagel (NDR) 223,0 b. (82,5 a 87 m), 3. Ša- • . .226.5 b. (69,5 a 70,5 m) 2. Kir- mov 216,5 b. (78 a 87 m], 4. Sam- (SSSR) 213,1 b., 8. Hoel (Nor- 180 b. (67,5 a 72 m), 44. Ulrychjonen (Finsko) 2^z,5 b. (68 a sonov (všichni SSSR) 215,7 b. sko) 212,2 b., 9. Kirjonen (Fin- 156,6 b. (57 a 61 m).68.5 m), 3. Šamov (SSSR) 221 (80 a 86 m1, 5. Kankkonen sko) 212,1 b. 10. Habersatter Také v neděli 4. ledna v ra-b. (67,5 a 70,5 m), 4. Woldseth (Finsko) 215,3 b. (79 a 83 m), (Rakousko) 211,8 b. Umístění kouském Innsbrucku do třetice(Norsko) 219,5 b. (66 a 70 m), 6. Kopstad (Norsko) 213,7 b. čs. skokanů: 28. Martiňák 189,8 si odnesl palmu vítězství H.5. Leodolter (Rakousko) 218 b. (80 a 83,5 m), 7. Kamenskij bodu (72 a 73 m), 36. Mazánek Recknagel16



Ú P R A V A  S J E Z D O V Ý C H  T R A T Í
Oprava povrchu sjezdových tratí je jednou z nejdůle- improvizací. I když pracovní postupy jsou v zásaděžitějších prací na přípravách závodu. Podle předpisů stejné, nejsou střediska vybavena dostatkem mechani-pravidel lyžování (mezinárodních i našichj má být regu- začních prostředků a instalačních zařízení. Je nutno vždylérní trať udržená ve stejném stavu pro všechny závod- pro tyto nedostatky, krátkost pracovních termínů a ne-níky. Záleží tedy na upravovatelích tratě, jak se s tímto dostatečný počet pracovníků, neúměrně zvyšovat pracovnízávažným problémem vyrovnají. úsilí. Při tom však výsledky této námahy nemohou býtTeoreticky nejsnadnější by to mělo být na standard- nikdy úměrné požadavkům a kvalitě systematicky upráních tratích, které jsou součástí zimního střediska s dnes vovaných tratí. Že tím trpí regulérnost soutěží a zbytečnějiž neodlučitelným zařízením, lanovky nebo vleku. Podle se zvyšuje možnost úrazu, je všem zúčastněným pracov-předpisů o provozu lanových drah a vleků má být určité níkům jasné.procento výtěžku těchto zařízení věnováno na úpravu Obraťme však nyní zřetel k daným možnostem a na- a údržbu tratí.  ̂ značme si postup práce na úpravě tratí za těchto ztíže-Pomocí dalších zařízení (rozvod vody, sněhové žlaby, ných podmínek, kdy k ní přistupujeme krátce před vlastnírůzné druhy válců] se má četa upravovatelů věnovat soutěží.trvaie upravování sjezdových tratí. Kromě hlavní sezóny Před 'začátkem prací musíme sl uvědomit několik fak- má být terén pied zasnezenim upiavovan a rovnán a torů, které nám určí základní požadavky na trať, pracovníod prvního napadnuti sněhu se ma trat neustale ses.a- postup a použití pomocného materiálu. Jsou to hlavně:pávat, rovnat, dusat, zpevňovat. Tato činnost ma být ne- „ustálá a ještě se má zvýšit a pečlivěji provádět po kaž- dosavadní stav tratě,dém napadnutí větší sněhové vrstvv a hlavně v tré- současný stav sněhově pokrývky, __ninku a před závodem. ' současny stav a předpokládaný vývoj počasí,Správně upravená trať má mít pevný, tvrdý podklad, určení druhů závodů a kategorií a piedpokládanéhokterý nedovoluje prošlápnutí, vyjíždění koryt a odolává P°čtu závodníku.i menším nárazům při pádech. Vnitřní složení této zá- Podle dosavadního stavu tratě zhruba určíme rozsahkládové vrstvy má být dostatečně provzdušněné, čímž potřebných prací. Zjistíme potřebu úpravy příčných vlnzískává na pružnosti. Přitom však její pevnost a odol- a boulí, nutnost a způsob odstranění vyježděných koryt,nost vůči nárazům a tlakům, má-li vyhovět požadova- nutnost odstranění nebo zakrytí přírodních překážekným podmínkám, by měla být přibližně stejná jako (kameny, na terén vyjetá místa, pařezy atd.). Příčné vlny,u tvrdé gumy. Stejně jako tato vnitřní struktura je dů- vyježděná koryta a nepříznivé boule odstraňujeme buďležitý i povrch této základové vrstvy. Nesmí být ani odkopáním vrcholů nebo zarovnáním úžlabí. Zarovnáváníhladký jako zrcadlo, ani hrubě vlnitý jako roleta. Správ- úžlabí můžeme provádět různým způsobem, buď vyplněným povrchem je struktura podobná ulehlému písku. ním jiným materiálem (větvemi, senem, slámou) neboNa tomto podkladě má být vodící povrchová vrstva jeden sněhem. Musíme však vždy dbát při nanášení sněhovéaž dva centimetry, avšak maximálně 5 cm vysoká. Pro- vrstvy na náležité zpevnění podkladu a zamezení dalšíhotože málokdy tato vrstva vznikne přirozenou cestou (na- vyjíždění. Nekrytá a vyježděná místa přikrýváme podlepadnutím sněhu) bývá nutno opatřit ji uměle, tj. nasťrou- možností opět větvemi a podobně, nebo sněhem opětháním podkladu hranami lyží. za pečlivého zpevnění nového sněhového podkladu. PodlePřed závodem musí tuto vrstvu zajistit upravovatelé potřeby a možností můžeme i ze základu tímtó způsobemtrati, během závodu ji závodníci sami neustále obrušují. změnit sklony zatáček a vyrovnat příliš příčné sklonyTato obrusnost podkladové vrstvy je vysoce důležitá ze traverzů.dvou důvodů. Za prvé zajišťuje závodníkům jistotu vedení Na všechny tyto práce, hlavně na způsob jejich prová- lyží v obloucích, protože lyžemi si sami vytvářejí opěrnou dění, má vliv současný stav sněhové pokrývky, počasíplochu, zamezující ustřelení lyží. Za druhé takto získaná a jeho předpokládaný vývoj. Je-li sníh suchý, přemrzlývodící vrstva má stejné jízdní vlastnosti jako vrstva a dá se očekávat další větší mráz, použijeme nejradějipodkladová, takže i v místech odhalené podkladové pro zpevnění podkladu vody. V případě její nedosažitel-vrstvy má trať stejnou skluznost, zajišťující plynulost nosti užíváme soli. Zde musíme ovšem správně odhadnoutjízdy. potřebné množství užité soli, protože sůl sníh vlhčí aDosavadní běžně užívaná práce při úpravě tratí je znač- změkčuje. Při správném použití nám sníh po prosoleníně namáhavá a nehospodárná svou nárazovostí a častou během několika minut zvlhne a po náležitém udusáníopět zmrzne a vytvoří pevný podklad.~  Tímto způsobem rovněž zpevňujeme pláně s čerstvě. . .  , , , KTnD1 „ . rT.. , , no„ „ , napadanou vyšší vrstvou nevážného prašanu. V tomtoVýsledky. 1. Recknagel (NDR) 2. Kirjonen (Finsko) 220,2 b. nřínarip nrosolíme svah v celé šíři prošlapeme steino-226.5 b. (77 a 75 m), 2. Kank- (86,5 a 88 m), 3. Kamenskij pnpade prosoiíme s\ail v ceie Sin  prošlapeme srejnokonen (Finsko) 222,5 b. (75 a (SSSR) 218,6 b. (92 a 80,5 m), měrně botami a pak utáhneme lyžemi. Takto upravený72.5 m), 3. Woldseth (Norsko) 4. Woldseth (Norsko) 205,0 b. svah přes noc náležitě zpevní. Při nedostatečnosti tohoto219.5 b. (70,5 a 74,5 m), 4. H. (90 a 78 m), 5. H. Glass (NDR) postupu (když se nám nepodaří docílit pevný pod-Glass (NDR) 217,0 b. (71 a 71,5 214,5 b. (87,5 a 78 m), 6. Stein- klad), nebo ihned místo soli používáme salm iaku roz-metru), 5. Habersatter (Ra- egger (Rakousko) 211,7 b. (89.5 puštěného ve vodě. Touto salmiakovou vodou svah kro-kousko) 214,5 b. (72,5 a 72 m), a 80 m), 7. Samsonov (SSSR) uhne a ihned sešlapáváme. Se salmiakem se musí pra-79 ? ' t7°5ní?nv2í1ss«?Ri rí?  5 210,4 b  ̂ 8̂  Bolkart (NSR) 23.0,3 covat však daleko rychleji než se solí, protože ihnedbodu, 8 .-9 . Tirkonneu | Fin- 10.Bykov [SSSR) 2M.9 b ! &  V ? « ? » «  Ylhkéi>0 '« h o  mokrého sněhu použijemesko) a Egger (Rakousko), oba Recknagel (NDR) 201,0 b. (96,5 zpevnění tratě seslapavani botami a lyžemi ne 30212,0 bodů., 10.—11. Samsonov s pádem a 89 rn). Umístění čs. promísení salmiakem před sešlapáním.(SSSR) a Leodolter (Rakousko), skokanů: 25. Martiňák 184 b. Při všech těchto úpravách nám pomůže mnoho správnýoba 211,5 b. Pořadí čs. repre- (76 a 74 m), 34. Ulrych 164 b. odhad nejbližšího vývoje počasí, podle něhož řídímezentantů: 29 Martiňák 192 b.. (64 a 68 m), 35. Mazánek 160 5 J  všech upravovačích prací. Pochopitelně65 a 68 m), 33. Mazanek 189,o bodu 72,5 m s pádem a 68 m). , . , , J  ,bodu (63,5 a 67 m), 47. Ulrych Konečné pořadí turné čtyř celou prací ndim e ooale druhu závodu, kategorií, které131 b. (56 a 56,5 m s pádem), můstků: 1. Recknagel (NDR) závod pojedou, a předpokládaného poctu závodníku.Německo-rakouské turné by- 883,2 b.. 2. Habersatter (Ra- Zásadně upravujeme vždy trať s pevným podkladem, lo zakončeno 6. ledna v Bi- kousko) 860,8 b., 3. Hoel (Nor- Pouze jeho tvrdost přizpůsobujeme. Pro mládež a menšíschofshofenu. Vítěz prvních tří sko) 850,4 b. ,4. Šamov 839,7 b., počet závodníků je lépe upravit trať poněkud měkčí azávodů Recknagel dosáhl sice 5. Kamenskij (oba SSSR) 838,2 pružnější pro muže a velký počet závodníků musí býtv prvním kole nejdelšího sko- bodu, 6. Leodolter (Rakousko) f  .. np i tvrdšískonCif a f n a  ?5. ° 83&9 t  t .  K f S . !  Uvedli jsme několik rad o úpravě h tratíVýsledky: 1. Habersatter (Ra- 9. Bykov (oba SSSR) 833,9 b„ před závodem. O úpravě trati behem závodu si povímekousko) 222,5 b. (94 a 84,5 m), 10. Glass (NDR) 831,0 b. příště. Inz. arch. KAREL MEZERA

& ^ z & A $ ý v - r  1 7



1 r ® \  ř 1 l i r  f  l i r  T í i€  I  žena a příliš zahraněná lyže skáěe nebo se zařízne a cvi-fi I I)) í(| 1)1 E § B)| i S S | A  E l  |  S—« Cenec bezmocně padá atd.1 \ JJ/  I I L U r 11 i  j P  BIS W .  J  i  I ( Myslím, že jediná cesta k naučení správného zatížení lyžíje cesta přívratu a s t á l é  zdůrazňování zatížit vnější lyži při nebo ještě lépe, před přejezdem spádnice. Z vlastních Domnívám se, že celá diskuse by měla mít zcela jiný směr zkušeností bych chtěl říci, jak podstatně se zlepší jízda cvi-než dosud. Ještě dnes diskutovat a vyvolávat spory o zásadách, čenců, Jestliže dbají v prvé řadě na zatížení vnější lyže.které jsme již všichni pokládali za jednoznačně vyřešené, po- Zatížit lyži vnější je pravidlo, které jê  třeba i u vyspělejšíchkládám za počínání nerczumné, které nemůže přinést žádný cvičenců (hlavně žen) stále a stále zdůrazňovat! prospěch československému lyžařství. 2. Druhým a poměrně těžkým prvkem výuky je dostatečnýPodle mého názoru je v každé lidské činnosti nejdůležitější odklon trupu od svahu se současným přikloněním kolen kerozlišit věci podstatné od podružných, principy zásadního vy- svahu — pánev mimo lyže. Naštěstí zatížení vnější lyže a do-znamu od detailů. Jinak se každá práce — a o vyučováni to statečný odklon cd svahu mají přímou souvislost, takže připlatí dvojnásob — rozmělní do spousty podrobností a bezvý- dostatečném zatížení vnější lyže se většinou provede i správ-znamných maličkostí a základní princip nakonec uniká. Podle ný odklon od svahu a naopak při dostatečném odklonu setéto metody hlavního článku chtěl bych proto poděkovat za provede i správné zatížení vnější lyže. Jinak myslím, že dobrouskutečně velikou a záslužnou práci autorům učební osnovy, pomůckou při nácviku tohoto prvku je dokonalé zvládnutíkterá má snad některé chyby v maličkostech, ale která je jízdy šikmo svahem zvláště na prudkém svahu, kdy odklonsprávná právě ve věcech zásadních, což je pro praktický vý- trupu se stává již markantním.cvik nejdůležitější. Detaily si stejně každý cvičitel upravuje při této příležitosti upozorňuji na často se objevující chybu: podle svého názoru a zkušenosti, avšak základní principy správné vysunutí boků ke svahu je zaměňováno za výraznémusí být jednotné a všeobecně platné. vytočení pánve, což však vede k sedavému způsobu jízdy.Mně se na učební osnově líbí právě ty dvě věci, které byly 3. Navazování přívratných a snožných smyků,podstatou tak tvrdé kritiky soudruha Koudelky, který kritizuje Velml čast0 se stává, že cvičenec celkem dobře zvládne je-hlavne to, ze , x den přívratný nebo snožný smyk, ale jejich správné a rytmické1. základ a struktura učební osnovy je převzata z Krücken- nava^ování fe nesmírně obtížné. Základní chybu bych vidělnauserova c ilehrplanu, v tom, že cvičenec při jediném smyku neprovede správně jeho2. cesta pies pnvrat je zbytečná a zdlouhavá. zakončení, tj. zahranění přikloněním kolem ke svahu, sníženíMam pravé opačný názor. těžiště a jeho opětné zvýšení (odraz) pro odlehčení lyží pro1 Převzetí zak adu a struktury učební osnovy z rakouského dalgI zvláště konečné zahranění je zdrojem potíží. PlněSchilerplanu pokládám naprosto a jedině za správné protože se přikl/ním k vašemu pravldiu z ueební osnovy, že je mnohemse domnívám, že po úspěchu rakouské školy ve Val ďlsěr i ve lé * vIce zahranit a méně odrazit než naopak. I toto pravidloStarken je nutno její techniku i metodiku pokládat v současné b /ch dal do ramecku a často opakoval!době za nejlepsi na svete. To, ze vůbec ještě existuje škola vzhledem k uvedeným potížím jsem toho názoru, že smyk francouzská a svycarska jsou jen zájmy ryze obchodní. Vzdyt Re svahu ]e třeba naučit s řádným zakončením a nácvik smykui jejich přední závodníci jezdi bez výjimky technikou rakous- od svahu provádět takto-kou Prof Kruckenhauser vysvětlil jako první základní principy z ]ízd f lkmo svahem '(která se blíži ke spádnici) provedeme nové techniky jízdy na lyžích â  on i jeho cvičitele ze školy nejp' ve ysmyk ku svahu a teprve po jeho řádném zakončení na-y St Chns ophu mel dostatek ^casu i možnosti získat nepře- ™  sm' k od svahu, který také správně zakončíme. A coberné bohatství praktických zkušenosti z výcviku, coz je hlavní ne]dřIve pojdeme k nácviku dvou nebo ještě lépe tří smykůpředpoklad pro sestavení metodiky. My v CSR máme zatím QdJ svahuť Nedoporučoval bych zpočátku nácviku navazováníz výcviku jen zkušenosti jednoroční. _ většího počtu smyků, protože cvičenec je většinou rozumověProč tedy žada soudruh Koudelka přepracovaní učební osno- nezvládnťB a provedení je čím dál tím horší, vy od základu? Cožpak chce tvrdit, ze kupříkladu on by byl ulehčení smyku od svahu je třeba dobře zvládnout sesou-schopen sestavit lepši učební postup nez prof Kruckenhauser ě ukončení zJahraněnfm. K rytmizaci pohybůi nez autoři učební osnovy kteří ke své práci prostudovali gJe dobré zvládnutí girland a smyků ke svahu,celou dosažitelnou literaturu? e e j2. Dále scudruh Koudelka tvrdí, že cesta přes přívrat je zby- 4. Práce rukou při píchání holí u krátkých snožných smyků,tečná a zdlouhavá. Zde je si třeba ujasnit, že autoři učební V učební osnově je vysvětlována práce rukou jen minimálně,osnovy netvrdí, že cesta přes přívrat je jediná, nýbrž připouštějí většinou se poukazuje na to, že způsob píchání holí a prácemožnost jít snožncu technikou u nadaných jedinců. Ze zkuše- rukou jsou patrny z obrázku. Myslím, že tento důležitý prvek jeností vlastních i sdělených chci však odpovědně tvrdit, že třeba vysvětlit i slovně a říci:u 90 % cvičenců lze použít jedině cesty přes přívrat a že jen Pícháním holí napomáháme odlehčení lyží a získáváme větší výjimečně nadaní jedinci jsou schopni jít cestou snožnou. stabilitu pro začátek dalšího smyku.Hlavní příčinu, proč přívratná cesta je schůdnější, vidím Hlavně je třeba zdůraznit, že zabodnutí hole je velmi krátké v nacvičení nového prvku a sice v protinatočení těla. Kupří- a nesmí zdržovat protinatočení trupu, jak správně uvádí dr.kladu při přívratném oblouku nebo smyku od svahu — kte- Ctvrtečka při vysvětlení kinogramu Igayi a Sailera. Právě přiréžto cviky je možno také provést v daleko menší rychlosti než výcviku se stává, že cvičenec se o hůl opírá takovým způsobemsmyk snožný — je doba k provedení protinatočení poměrně a tak dlouho, že k protinatočení trupu buď nedochází, nebodlouhá a cvičenec má tak možnost je dokonale provést. U snož- pozdě, až na konci smyku. Tento nesprávný způsob nese s se-ného smyku je třeba provést protinatočení daleko energičtěji bcm někdy i souhlasnou rotaci trupu a cvičenec se pak neumía v poměrně krátkém časovém úseku (ihned při odlehčení lyží bez použití hole vůbec zatočit. Proto je nutno zdůraznit:a vysouvání patek stranou], což žádný průměrný cvičenec Po píchnutí holí pokračuje tatáž ruka i h n e d  v pohybu na počátku výcviku nezvládne. Druhým faktorem, který spe- vpřed a zavírá se — v lokti mírně pokrčená — před tělem,ciálně u začátečníků je základní důležitostí, je možnost při Zároveň opačná ruka se otáčí zpět při současném vytáčení zá-použití přívratu provést daleko dokonalejší zatížení vnější pěstí a tím i hole směrem kupředu.lyže. To pokládám vůbec za nejdůležitější prvek v jízdě. 5. v posledním bodě bych chtěl říci, jak velký význam proSouhrnně řečeno: dokonalé zvládnutí nového způsobu jízdy má správné osvojení„  , , .. . . , . . . . . . .  , . . .  počátečních cviků — jízdy šikmo svahem, sesouvání, smyku keZanechme osobních sporů a snahy po originalitě za každou ť 1 3 ’ Jcenu. Buďme skromnější a nebojme se převzít i cizí poznatky, SVy “  f  8 r a°  'jsou-li podepřeny větší zkušeností, než máme zatím sami. Proč ¿ , da šikmo svahem _  hiavně na prudkém svahu -  nássi nevzít pravé v této otázce přiklad ze Sovětského svazu který J  ' přiklonění boků a kolen ke svahu a dostatečnému od- dosahl takových úspěchů ve sportu i proto, ze nevahal převzít P těžiště je mimo lyže;zkušenosti a poznatky nejlepšich světových odborníku ve sportu sesouvání a jeho zastavení zahraněním nás naučí klidnémua t u z  by i z kterékoliv zeme. A verte, ze nikdo v SSSR nepo- * a eho ukoneenf; ̂ Nastupme Hžkonečně^cestu°rozumné spolupráce a řekněme si O  smyk'ke svahu nás naučí stáčivému vysunutí patek se Nastupme jíž Kopecne cestu rozumné spolupráce a reKneme si sougasnym protinatočením trupu a zatížením nižší lyže;raději o hlavních problémech a potížích pri výcviku nove girjandy nas naučí rytmizaci pohybů a aktivním přisu-skoly a snažme se n a jítv  zasade nejlepsi způsob nácviku. nutím přivrácené lyže vyvolaný smyk nám podstatně ulehčíPodle svých zkušeností vidím zatím pri výcviku tyto hlavni nácvik přIvratného smykupo ize a pro i emy. y tomto počátečním období se vyplácí více než kdy jindy1. Zatížení vnější lyže. nepospíchat!Jak jsem již řekl, pokládám tento prvek za nejdůležitější Chtěl jsem v uvedených pěti bodech naznačit hlavní potíže v celém výcviku jízdy na lyžích. Dal bych toto pravidlo do pfi výcviku a vysvětlit jejich příčiny.rámečku a opakoval je téměř na každé stránce nově vydané Budu velmi rád, jestliže někdo zkušenější moje připomínkyučební osnovy, protožé jsem přesvědčen, že naprostá většina opraví, příčiny lépe vysvětlí a doplní vlastními poznatky,všech potíží při výcviku i většina pádů na lyžích vzniká z ne- Na ukončení bych chtěl říci, že nejsem lyžařským cvičitelem, správného zatížení lyže vnitřní.  ̂ aje zajjmal jsem se vždy o otázky techniky a metodiky jízdyNesprávné zatížení má potom za následek i další chyby: na j yžích a snažil jsem se svoje — byť nepatrné — zkušenostinepředsunutí nebo pozdní předsunutí vnitřní lyže a tím vzniká- ddt ve prospěch celku.jící překřížení lyží, neklidné vedení smyku, kdy vnitřní žatí- JAROSLAV KAMPRLE
1 8  Š f y z a A S f V T 0



O zimním počasí v KrkonošíchInž. J. HRBEK, Hydrometeorologický ústavÚčelem tohoto krátkého článku je informovat zimní průměrného počtu jasných dnů v březnu o 2 až 3 dnynávštěvníky hor o povětrnostních podmínkách v zimním proti lednu se zdá poměrně malé, je přírůstek slunečníhoobdobí v našich nejnavštěvovanějších horách, v Krkono- záření k jaru veliký. Slunce se v březnu pohybuje jižších, a hlavně o tom, co nejvíce zajímá lyžaře, tj. o teplo- vysoko nad obzorem a doba slunečního svitu se pod-tě, sněhu a slunci. statně prodlužuje. Tak například v polovině března jeDále uváděný přehled byl sestaven na základě děví- již o 2 hod. 30 min. delší, tj. 12 hod. (Uvedené délkytiletých pozorování meteorologických stanic na Zlatém doby možného slunečního svitu platí pro místa v roviněnávrší (nadm. v. 1430 m) a na Benecku (nadm. v. 900 mj. s obzorem nezakrytým horami apod.jV období 1947—1955 byly sledovány poměry sněhové, c „  . . . . .  , , , „ _teplotní a oblačnost. Bylo zjištěno, že sněhová pokrývka 56 ^  T  SV!tU ^ enomvyšší než 20 cm byla na Zlatém návrší průměrně po dobu p . UZUJ,~’ .a a  VZ1 us. 1 ĉ e i intenzita, která je130 dní, zatímco na Benecku ležela v průměru pouze 98 an 1 ?«n o n i/ ? ! ^  ž® ZnaCnadní ročně cast dopadajících paprsku (80—90 %) je odrazena povrchem sněhu zpět do atmosféry.Souvislá a trvalá sněhová pokrývka nad 20 cm napadla na Benecku nejdříve v roce 1955, a to již 20. lišto- Sledujme pro zajímavost, jak se mění v zimních měsí- padu, nejpozději v roce 1951 17. ledna. Nejdéle do jara cích množství záření, které dopadá na určitou vodorovnousetrvala v roce 1955, a to až do 26. dubna, nejdříve roztál plochu zemského povrchu, například na jeden čtverečnísníh v roce 1948 a to 10 března cm. Množství dopadajícího záření si pro tento účel vy-Na Zlatém návrši se trvaíá sněhová pokrývka nad 20 cm )á" ehme množstvím tepla, které by vzniklo, kdyby sevytvořila v roce 1952 již 6. listopadu a trvala nejdéle - . přeměnila v energii tepelnou. Prov roce 1954 až do 4. května. Nejpozději napadl sníh meslce leden' unor a brezen )sou udavá,iy *Vt0 hodnoty:na Zlatém návrší v roce 1949, a to 13. ledna, a v téže
zimě také nejdříve roztál, již 4. dubna byla sněhová vrstva t ab ulk a  p r ů m ěr n éh o  m n o ž st v í z á ř e n í
nižší než 20 cm. DOPADAJÍCÍHO NA ZEMSKÝ POVRCHVelmi patrný rozdíl je mezi oběma místy a mezi j e d - ------------------------------------------------------------------------ ------notlivými zimními měsíci i v teplotách. Ukazuje to nej- Leden Únor Březenlépe tabulka, ve které je udán průměrný počet ledových Průměrné denní množství zářenídnů, tj. dnů, ve kterých nejvyšší denní teplota nevy- dopadajícího na l  cm2 vodorov-stoupila nad —0,10 C. ného zemského povrchu. Vyjá

dřeno v cal 34 90 240
TABULKA PRŮMĚRNÉHO POCTU LEDOVÝCH DNŮ ----------------------------------------------------------------------------------------

Leden Onor Březen Jak je z tabulky zřejmé, dopadá v únoru na zemský
Zlaté návrší 27 24 14 povrch více než dvojnásobná, v březnu pak již přibližně
Benecko 18 17 8 sedminásobná dávka záření lednového. S postupem jara----------------------------------------------------------------------------------------- se však nejen prodlužuje doba slunečního svitu, ale vzrůstá> . _ . intenzita záření. V dopadajícím  záření vzrůstá i podíl^ t'adu^í y )e vidět nejenom rozdíl mezi nižšími biologicky velmi účinného krátkovlnného ultrafialovéhoa vyššími polohami, ale i _ rychlé oteplování na J a ř e . záření, které v mírných dávkách působí příznivě na .lid - Rozdíl mezi lednem a únorem je celkem malý, březen ský organismus, ve vyšších dávkách je však škodlivé, má ale již jen přibližně poloviční počet ledových dnůproti lednu. Uvedené údaje o povětrnostních podmínkách lze proMalý rozdíl mezi jednotlivými měsíci můžeme pozorovat informaci zimních návštěvníků Krkonoš shrnouti takto: u srážkových poměrů. Jsou v následující tabulce  ̂ vyjádře- Dostatečně vysoká sněhová pokrývka leží v Krkonoších ny průměrným počtem dní se srážkami 1 mm a více v jed- j v nižších polohách téměř vždy v únoru. V lednu,notlivých zimních měsících. obzvláště v jeho první polovině, a v březnu, hlavně

TABULKA PRŮMĚRNÉHO POCTU DNI SE SRÁŽKAMI v Provině mají hory zejména v nižších polohách,v některých letech pouze nízkou sněhovou pokrývku nebo 
i  mni A více jSOU i zcela bez sněhu.

Leden Únor Březen V lednu a v únoru jsou teploty ve vyšších polohách
Ziaté návrší 13 13 10 v Převážné většině dnů pod nulou, v březnu nastane asiv polovině dnů tání sněhu při vzestupu denních teplot cnec 0 nad 0° C. V nižších polohách lze i v lednu a v únorupředpokládat tání sněhu v jedné třetině až polovině dnů, Velmi patrné jsou rozdíly mezi jednotlivými zimními v březnu pak dochází k tání sněhu v převážné většině měsíci a mezi různě vysokými polohami ve slunečním dnů.svitu. Pro vyjádření těchto poměrů je použito průměrného Pokud jde o slunce, které zajímá mnohé návštěvníky počtu dnů jasných a dnů zamračených, připadajících na skoro stejně nebo dokonce i více než sníh, lze říci toto:jeden měsíc. V lednu bývá více než polovina dnů podmračných anebomlhavých. Únor je jen poněkud lepší, v březnu je pak 

t ab u lk a  p r ů m ě r n é h o  POCTU JASNÝCH podmračných dnů již jen asi jedna třetina. V březnu
A ZAMRAČENÝCH DNŮ velmi podstatně vzrůstá intenzita slunečního záření, které--------------------------------------------------------------------------------  je několikrát intenzivnější než v lednu, je proto třeba

Leden Únor Březen být opatrný, obzvláště na sněhu, který většinu záření 
Zlaté návrší: jasné dny 3 2 5 odráží, a je nutné chránit se před přílišnou dávkou

zamračené dny 18 17 13 OSlunění.
Benecko: jasné dny 4 3 7  Závěrem je nutno podotknout, že údaje o sněhovýchramnřp„á Hnv 17 n  m a teplotních poměrech, o počtu jasných a zamračených_______________________________________________________________________  dnů z oblasti Krkonoš, uvedené v tomto článku, se vztahují pouze na poměrně krátké, devítileté období. Je Z tabulky vidíme, že průměrný počet___ jasných dnů byl proto třeba nahlížet na ně pouze jako na informaci o po-v březnu téměř dvojnásobný proti lednu a s jarem rovněž větrnostních poměrech, které nevystihují definitivně kli -značně poklesl počet dnů zamračených. Přesto, že zvýšení matické poměry této oblasti a tohoto ročního období.19



------------------------ I X .  K O Ř E N O V S K Ý  BĚHM e m o r i á lJ a r d y  M í l t e r i l V  Dne ^  ledna 1959 se konal ]íž 1X. Ko- Ukazuje se též ovoce trpělivé a dobréřenovský běh TJ Slavoje Kořenov, stáno- práce trutnovských trenérů, jejichž mla-vený současně jako výběrový závod pro dl závodnici si dělají stále větší nárokyžebříček běžců. na prvá místa. Nakonec nelze přehléd-J8 mal° závodů, které mají takovou nout ani úspěch budějovických závodní-přitažlivost jako tento závod. Snad je to ků Kopfa a Berana v dorostu starším anedočkavost na prvé měření, snad též Noska v juniorech. Přejeme šumavákňmV l i l  skromné opravdu běžecké prostředí s dob- i dále hodně úspěchů,f  rou organizací, činovníky a dobře upra-||pl^  |||||1  venými tratěmi. Nevím, ale něco do Ko- VÝSLEDKY:■ k S l P ř e n o v a  táhne. S dvěstěosmdesáti stár- ,H b B  5 1 tujícími, kteří zde letos bojovali, bude Dorostenky mladší — 3 km: 1. Fousko-se moci těžko některý jiný pořadatel po- vá Jana, Slovan Nové Město na Mor.,p lil"  ̂ chlubit. 13,01 min., 2. Hamplová Vlád., Lokomoti-|^§l jy Tratě byly pečlivě upraveny. Bolestí va Trutnov, 14,07 min. 3. Ventluková Ja-' %  ' J m  ď  f  I zůstává jen jejich profil, který nelze na, Jiskra Harrachov, 14,22 min.y  - zatím zlepšit. Snad nás Kořenovští pře- Dorostenci mladší — 5 km: i . Hrodekj||f kvapí v příštím roce, až se budou moci Josef, Lokomotiva Trutnov, 23,17 min. 2.^  rozběhnout kousek za vodu. Dobrá pří- Hrdinka Milan, Lokomotiva Trutnov, 23,21f  JŠ||| prava závodu zajistila hladký spád a ko- min. 3. Geisler Emil, Lokomotiva Trutnov,nečně příznivé sněhové podmínky i re- 24,18 min.i f .  . gulérnost závodu. Dorostenky starší — 5 km: 1. BřízováPřes neúčast několika našich špičko- Eva, Sokol Líšnice, 25,33 min. 2. Gajan-'*# vých závodníků, kteří byli na zájezdu cová Betka. Tatran T. Lomnice, 26,25 min.v SSSR, vyznačovaly se závody dobrými 3. Říhová Jana, Slávia Praha, 27,22 min.výkony a vysokou bojovností. Projevil ji Dorostenci starší — 10 km: 1. Breth 
Jiz druhý rocmk tohoto vytrvá- především novoměstský Blažíček. Připoč- Vintíř, Jiskra Tanvald, 42,21 min. 2. Kopí

lostmho^ běhu na o0 km byl od- teme-li jeho tvrdou letní přípravu, je jeho Jiří, OV ČSTV Vimperk, 43,03 min. 3. Je-
startovan 18. Zeana J\a stadionu vítězství zasloužené. Zdá se, že novo- nik Jaroslav, Jiskra Harrachov, 43,06 min.
ve Padesát sedm za- městští běžci chtějí obnovit slávu Vy- Juniorky — 5 km: 1. Klozová Marie,
vodníku přihlášených ke startu vy- sočiny. V mladších dorostenkách zvítě- Jiskra Náchod, 25,22 min. 2. Mečířová
slechlo při zahaleni vzpomínku na žila j ana Fousková a v juniorech její Vally, Slovan Jilemnice, 26,02 min. 3. Do-/ Maternu z ust náčelníka Horské bratr Vít Fousek, svěřenec inž. Karla stálová Zdena, Slávia Praha, 27,22 min.
služby Oty Štětky. l̂rat ™ y oau Hlaváče, který svým šestým místem na Junioři — 10 km: 1. Fousek Vít, Loko-
vedla ze Sv. Petra pres tíed. ichov patnátce zarmoutil devadesát daleko motiva Brno, 38,56 min. 2. Kutheil Josef,

J c ra. ’j s? v^ r ^  u - •i * j nCL' mladších, kteří byli za ním. Pro repre- Dukla Liberec, 39,25 min. 3. Honců Ja-
Divci lávky, Labský aul. Jeleni zentanty Hrubého a Teplého byl závod roslav, Slávia Praha, 40,15 min.
boudy, smerem na Spindlerovku, v běhu na 15 km výstrahou, že podceňo- Ženy — 5 km: 1. Inž. Srnková Vlasta,
pres chatu u Bílého Labe, tzv. dre- vání se nevyplácí. Slávia Praha, 23,54 min. 2. Lauermanno-
varskou cestou do Sv. Petra, za z žen překvapila mile srnková a Faj- vá Eva, Slávia Praha, 24,18 min. 3. Bene-
Panorámu a zpět do stadionu. staverová a pak samotná dobrá účast šová Eva, Slovan Jilemnice, 24,32 min.

Závod byl dobře připraven ně- v závodě žen. Méně spokojeni můžeme Muži — 15 km: 1. Blažíček Jan, Sokol
kolika obětavými pracovníky^ ze být s počtem juniorek a starších doros- Nové Město na Mor., 58,01 min. 2. Jeřá-
Spindlerova Mlýna a snad' až na tenek. Zdá se však, že i z tohoto men- bek Ladislav, Dukla Prešov, 58,08 min.
dlouhé stoupání od Labe pod šího počtu nám vyrostou vynikající zá- 3. Hrubý Ladislav, Sokol H. Branná. 58,14
Spindlerovku neměl nedostatky. vodnice. min.
Trať vedla místy, kde před třemi 
léty připravoval standardní tratě
právě Jarda Materna. Letos se se- jr
šla na startu hezká řádka těch, XI /"% 1!  Č  LJ 1/ XA A D T  I M  J- ?
kteří častokráte bojovali s Jardou W  U  I V  U  V t  I I  U  V  l V í  IV  I  I  I V  IZ. •
na trati a ustupovali ze stopy před 
jeho bojovnou jízdou.

Ti staří nejeli závod jako každý Výhodná poloha a dobré sněhové pod- A tam, kde je chuť a elán, dobré výhni/ ale také jako důkaz že ne- mienky, v ktorých sa nachádza město sledky a úspěchy sú blízké. Oddielové,
zapomněli na skromného ’sportov- Martin, priamo nabádali mladých k tomu, okresně a iné veřejné preteky, ktoré
ce obětavého pracovníka Horské aby sa chopili příležitostí im ponúka- martinských lyžiarov v hojnej miere ča-
slúžby a dobrého člověka. nÝch- kaJú- budú iste dobrou previerkou ich

Myslím, že bojovnost a vůle, Mladí pochopili. Pustili sa do systema- ■ úsilia. Dr. V. MISIKs kterými závodili právě ti starší tickej práce a dnes lyžiarsky oddiel
vrstevníci Jardy Materny, mohly Spartaku Martin chystá sa osláviť na ja- ■« '^||pw
být vzorem mnoha našim mladým gavom sněhu svoj triumf — vysněný ly-
hájí při prvních 'obtížích a neúspě- ~ Nepracovali chlapci sobotu čo sobotu, «’ t Cp * Ju ?
ších. Byl to závod v duchu Jardy nedefu čo nedelu nadarmo. Zo sna sa ^  ' - « j w i l a f c 'y  g. ' s
Materny, závod jeho starých sou- zrodila skutočnosť. Skutočnosť, ktorá t / . j  í C.v Ěq
Nechanického, Valkouna, Kňourka Donedávna v jesenných mesiacoch ešte ll^i?•
a dalších, a to, že zvítězil zašlou- jen kuli plány, rozmýšfali, keď po pra-
žilý mistr sportu Jarka Cardal, by- vidclných tréningoch v tělocviční dva /Zo nejlepším^ závěrem^ tohoto zá- rázy v týždni sa střetli n̂â  oddielovej  ̂ ^

j‘ha, 1 ̂ 2M0:25, a s P 700^ }  ^ucle Sdeůsk°)m| kvaHfikačné7-



“S B l s f< o w tJ>  € u  ■ íh r fh fá Ě Ě Ě B * '

ZL E P ŠIT  P R Á C I T R E N É R A  V  SÁ Ň K A Ř ST V Í v sáňkařském a bobovém sportu. Před-^  poklad jeho splnění je v tom, abychomA  BOBOVÉM  SPORTU dokázali zapálit nadšení a obětavostv práci všech našich trenérů a závod-Předsednietvo ústřední sekce saní a bobů při ÚV ČSTV schválilo návrh trenérské niku. rady na jmenování trenérů sánkařského a bobového sportu. Ústřední sekce saní Nadšení a obětavost pomohou bobistum a bobů jmenovala po vyškolení v ústředních cvičitelských a trenérských kursech a sáňkařům překonávat překážky a hou-a po prokázané trenérské praxi trenéry, jejichž seznam otiskujeme. Vyzýváme vše- ževnatě bojovat za zlepšení své výkon-chny složky a zájemce o sáňkařský a bobový sport, aby si vyžádali podle místa nosti. Závodník přitom musí niít radostbydliště trenérskou pomoc a radu při pořádání propagačních besed s filmy a při z přípravy a závodění. Bohužel se takéorganizování sánkařského výcviku a náborových závodů. někdy setkáváme s tím, že musíme některé závodníky přímo nutit do tak sa--------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------- mozřejmé věci, jako je celoroční pravi-Jméno: Kraj: Jednota: Adresa: dělný trénink. Budeme-li chtít postoupat---------- ----------------------------------- ------------------------------------------------------------------------— rychleji kupředu, musí se naši trenéřir Tfitna a všichni pracovníci v sáňkařském a bo-1K1UA- bovém sportu pustit do boje s nespráv-inž. Bronislav Hanák Praha Slávia Praha Praha 11, Koněvova 198 nýml názory některých našich závodníkůZdeněk Chládek Ostí n. L. Baník Teplice Teplice, Havlíčkova 11 a funkcionářů na celoroční činnost.Oba vykonávají funkci ústředních trenérů. V žádném případě nemůže být celoroční trénink nahrazen prací na sáňkař-II. TŘÍDA: ských a bobových drahách či stavbou„  „ , „  . „  . - tt  ̂ u * • -.o saní a bobů. I když o tuto činnost je nášmz. Vladimír Dasek Praha Slávia Praha Praha 5, U 1. baterie 13 . bohatší proti mnohým ostatníminž. Bohumír Dubec Praha Slávia Praha Praha 16, Na Bělidle 16 sLrtŮm a vyžaduje hodně osobního vol-inž. Vlád. Kovanda Praha Slavia Praha Praha 16, Na černém ^  finanční naklady i kopu práce, bude. . .  , „  , . .  t a x v rch u 1? jedním z prvních úkolů sánkařského aMiroslav Hora Karlovy Vary Slovan Mar. Lazne Velká Hledsebe u Marian- bobového trenéra co nejdříve odstranitD , . . .  „  , ,  „  T,  „ L?zní -122, nedostatky a chyby, které poškozují vý-Pavel Vojtíšek Karlovy Vary Dukla Mar. Lázně Mar. Lazne, voj. utvař konnost a morální profil našich sportov-Václav Hejny Ústí n. L. Baník Teplice Teplice 2 Leninova ců a prosadit celoroční pravidelnou tre-Frantisek Moravec Ústi n. L. Baník Teplice Teplice, Duchcovská 2189 * k£ činnost v každém oddíle aVěra Tomášková Ústí n. L. Lokomotiva Teplice Teplice 1, Kollárova ni. každém sáňkařském či turisticko-sáň-Miloslav Belda Liberec Spartak Smržovka Smržovka, Komenského kařském kroužkuRudolf Preussler Liberec Jiskra Liberec Liberec, Šumavská 9 Je! tě n ^ v ^ t ě  ' ^  hlav-Petr Skrabálek Liberec Tatran Albrechtice Jiřetín 17, p.p. Albrechtice tieneiy v P P cňňkařského a bo-Jan švadlena Liberec Spartak Smržovka Smržovka, Luční 1024 ním období. Trenéři sáňkařského a boinž. Antonín Hrubeš Brno Slávia Brno újezd u Brna 565 b° Véí ° « n S  ňhn° ^ f r h  snnrtů me“inž. Luboš Pásek Brno Slávia Brno Brno 18, Charbulova 9 Pro,Pa?? y . .  . .  ,,pppinnc;ti Naši trpBohumír Osina Ostra.a Slovo| Ostrava Ostrava II, HluCInskS 70 S pomáhat oddllOmIII TŘÍDA: ZTV zvláště na vesnici, turistickým a tu-risticko-sáňkařským oddílům, krajskýmJosef Beneš Praha Slávia Praha Suchdol u Prahy, Havlíč- pionýrským domům a pionýrským oddí-kova 683 lům a především výběrovým a ostatnímPetr Ziegrosser Č. Budějovice Sokol Kvítkovlce Habří 17, p.p. Dubné školám včetně zkušebních dvanáctiletekAntonín Pláteník Karlovy Vary Slovan M. Lázně Mar. Lázně, Lidická 369 při organizování propagačních besedJaroslav Tomášek Ústí n. L. Lokomotiva Teplice Teplice 1, Kollárova 12 0 sáňkařství s promítáním filmů, s in-Karel Kozderka Liberec Sokol Jistebsko Jistebsko 91 struktáží o technice jízdy na saních.Josef Patrman Liberec Spartak Smržovka Smržovka 55 Zvláště pak je třeba soustředit pozor-Marta Šefrová Liberec Jiskra Liberec Liberec XII, Simáčkova nost a aktivní pomoc trenérů na orga-Jan Matějíček Brno Slávia Brno Brno, Jánská 7 nizování sáňkařských náborových závodů, které jsou pořádány v nastávajícímJmenovaní trenéři jsou specializovaný- a výchovných metod používaných v bo- zimním období výše uvedenými složkamimi tělovýchovnými pedagogy v sáňkař- bovém a sáňkařském sportu u nás i v za- a organizacemi. Také z*mni, rekreace Re"ském a bobovém sportu. Z toho vyplývá hraničí. volucmho odborového hnuti s mnoha ti-jejich funkce odborně technicky vést na- Jednou z hlavních podmínek správného sici rekraantu> kten nelyžuji, nesmi y še sportovce v oddílech, pečovat o je- tréninkového procesu je celoroční čin- opomenuta a pro zimní střediska ROH jich výchovu jako občanů lidově demo- nost v sáňkařských a bobových oddílech. byt, Z5 ó d.0Snrtó̂  y í  , , -ň.kratičké republiky a propagovat oba naše Celoroční tréninková činnost pomáhá oř- Dílkovaných tieneiu prop g jkrásné sporty. ganizačně upevnit naše oddíly, zabezpe- kařsky sport.Zvláště se zvyšují nároky na úroveň čuje vysokou úroveň tělesné přípravy K zajištění dobré přípravy závodníkůpedagogické činnosti trenérů bobového a sáňkařů a bobistů a urychluje růst jejich sáňkařů i bobistů a k jednotnému ve-sáňkařského sportu. Je třeba zkvalitnit výkonnosti. Je třeba usilovat o to, aby dení tréninkové práce v krajích určilaideově politickou výchovu našich spor- celoroční práce v oddílech nebyla for- trenérská rada o b l a s t n í  t r e n é r y ,  tovců — bobistů a sáňkařů. Dále je nut- mální a aby se trénink nenahrazovalno se vyrovnat se světovým růstem vý- pouze účastí na závodech bez náležité Oblastní dobrovolní trenéři jsou tělo-konnosti, aby umístění našich závodníků přípravy. Podle sdělení s. Miloslava Bel- výchovnými pracovníky, jejichž okruhemna mezinárodním poli odpovídalo hospo- dy, předsedy ústřední trenérské rady, na působnosti je kraj nebo více krajů vzá-dářskému a kulturnímu postavení Česko- podzimním plenárním zasedání pracovní- jemně sousedících. Jsou to pracovníci,slovenská ve světě a bylo tak výrazem ků v sáňkařském a bobovém sportu byla kteří musí sehrát rozhodující úlohu připředností našeho společenského zřízení celoroční činnost prováděna v roce 1957 zvyšování úrovně a zmasovění organizo-před kapitalistickým. Stálé zkvalitňování v 75 % všech našich oddílů. Stačilo však váného sáňkařského sportu a při rozvojitrenérské práce je možno dosáhnout je- škrtnutí zahraničních zájezdů v minulé bobového sportu. Mají být vzorem všemdině tak, že aktiv dobrovolných trenérů sezóně, aby se celoroční činnost v letoš- ostatním trenérům v úrovni vlastní třese bude neustále vzdělávat individuálním ním roce omezila na 50 % oddílů. Zde nérské činnosti, v uplatňování celoročnístudiem i v trenérských kursech a do- čeká naše trenéry hodně práce, aby pře- plánované práce podle správných meto-školovacích seminářích, že se budou tre- svědčili ty závodníky a oddíly, které do- dických zásad a v uskutečňování tré-néři vzájemně radit a vyměňovat si své posud celoročně pravidelně netrénují, ninku jako všestranného výchovného pro-zkušenosti a že se budou opírat o nejno- o důležitosti plnění celoročního trénin- cesu v souladu s cíli naší tělesné výcho-vější poznatky týkající se tréninkových kového plánu. Je to velký a odpovědný vy. V tomto smyslu musí usměrňovat a
S t f y ž Ó A S f ť f  21



zkvalitňovat práci ostatních jim podlé- a získává nové poznatky a zkušenosti a --hájících trenérů ve své oblasti. jejíž výsledky mu získávají autoritu mezi '* "jedná se v podstatě o dva úkoly peda- ostatními trenéry. Druhý úkol vyplývá gogického charakteru: z ¿ “¿ J 00 oblastntho trenéra a #nčra, to je soustavný a pravidelný vý- Do náplně práce oblastních trenérů j?-’ tÉÉÉMÍcvik a výchova družstva nebo jednotli- je nutno počítat i úkoly přispívající -vých závodníků v některém sáňkařském k řádnému zajištění a kvalitnímu plněnía bobovém či v turisticko-sáňkařském hlavních úkolů. Patří sem např. tyto ~ NhwL»a pravidelným tréninkem podle celoroč- — jmenování zvláštních trenérů pro |gř ^ního plánu vést své svěřence k získávání mládež v sánkařských oddílech a pomoc Š ' ^výkonnosti a všestranným výchovným pů- péče o sebevzdělání a zvyšování J l k ,. ř Š Ě Ě w msobením, osobním i prostřednictvím ko- vlastní kvalifikace,lektivu, v tréninku i mimo něj, vycho- — zevšeobecňování a předávání zkuše- >C- 'vavat bobisty, sáňkaře a ostatní zájemce ností z tréninkové práce, j f  ~o naše sporty v hrdé vlastence a vzorné _  práCe v trenérské radě krajské sek- f  j2. Na základě své vlastní trenérské a — evidence trenérů sáňkařského a bo- lim -- -výchovné praxe a zkušeností pečovat bového sportu v kraji a stálý přehledostatních trenérů sáňkařského a bobo- — kontrola kvality práce trenérů a > *vého sportu v okruhu své působnosti. úrovně učebně výchovné činnosti v sáň-Formou školení, doškolování, seminářů, kařských a bobových i turisticko-sáňkařdin apod., které připravuje a organizuje Úspěch práce oblastních trenérů závisí 'nebo jichž se účastní jako přednášející. na nejužší spolupráci s ústřední trenér- Oblastní trener se zameruje zejmena na skou radou. K zlepšení tohoto styku bu-uplatňování správných metodických zá- dou obnoveny kontrolní instruktáže , - ■ .;* - t « V ^  'sad v provádění sportovního tréninku, ústředních trenérů a ostatních členů TR v .^ |p lrjako jsou např. zásada plánovitosti, sou- v jednotlivých stanovených oblastech,stavnosti a všestranného výchovného pů- které se v našem hnutí v minulosti osvěd- „sobení trenéra. Oblastní trenér věnuje čily. Při plnění všech úkolů dodržují tre-pozornost odstraňování hlavních nedo- néři sáňkařského a bobového sportu zůstatků, které se v práci trenérů vysky- sadní směrnice ÚV ČSTV a řídí se pokynytují zejména na zkvalitnění ideově po- pro metodickou práci, které vydává Přebornici kraje Praha na rok 1958 -litické vychovy a vsestranne a speciální ústřední sekce sani a bobů ČSTV. O for- iRŽ Kovanda a Tuhý ze siávie Vusokétělesné přípravy sáňkařů a bobistů. mách styku oblastních trenérů s ústřed- na bobové d á̂ze v MariánskýchOblastní trenér přenáší na schůzkách a ní sekcí saní a bobů a o spolupráci Lázr{ích Bob 0VngH z Krakonošovy za-ukázkových cvičebních hodinách na ostat- s krajskými sekcemi saní a bobů píšeme ‘ táčknní trenéry své oblasti zkušenosti nejlep- ve Zprávách sekce.ších našich i zahraničních trenérů. Nově jmenovaným trenérům sáňkař-První úkol je nerozlučně spjatý s po- ského a bobového sportu přeje předšed- výmě zkušeností i teoretických pracíjmem trener. Jedná se o činnost, v niz nictvo ústřední sekce a trenérska rada v oboru sáňkařstvítrenér uplatňuje a ověřuje si dosavadní hodně úspěchů v jejich významné práci. ‘ , ,Na návrh Norska bylo rozhodnuto, že O B L A S T N Í  T R E N É Ř I  při mezinárodních mistrovstvích budeInž. Vladimír DAŠEK, Praha 5, U 1. baterie 13 pro oblast Praha vždy u.rčen. , z, pořádající zeme společnýMiroslav HORA, Velká Hleďsebe u Mar. Lázní, vedoucí mládeže, který pak podá po-Bezručova 122 pro oblast Marián. Lázně ^x°bnef, Oinformace _° drá,ze , aYd- , vše™František MORAVEC, Teplice, Duchcovská 2189 pro oblast Teplice účastníkům současné a jednotné, aby seRudolf PREUSSLER, Liberec, Šumavská 9 pro oblast Liberec-město předešlo výtkám.Miloslav BELDA, Smržovka, Komenského 1220 pro oblast Smržovka Kladně byl zhodnocen letošní IV. ev-Petr Z1EGROSSER. Habří 17, p. p. Dubné u Č. Budějovic pro oblast Čes. Budějovice ropský pohár v Oberhofu a podány in-Inž. Lluboš PÁSEK, Brno 18, Charbulova 9 pro oblast Brno formace o V. poháru juniorů 1959 veBohumír OSINA, Ostrava II, Hlučínská 80 pro oblast Ostrava Weissenbachu v Rakousku. K jeho pro-Josef NĚMEC, Jeseník, Stalinova 108 pro oblast Olomouc pozicím byly připomínky, že nutno nej-Svatoslav NOVOTNÝ, Tatranská Lomnice, Vysoké Tatry pro oblast Vysoké Tatry dříve dokončit jízdy jednotlivců a ^pakMilan GERDELÁN, Bratislava, Odborářská 378 pro oblast Bratislava teprve zahájit jízdy dvojic. Pro příštěT - „ „ n m o r . , ,  ......................................... . nutno vyhradit mládeži tři dny na tré-Inz. BRONISLAV HANAK, ústřední trener es. sankaru . , 1nink.Evropský pohár juniorský se bude vždyni. T E C H N IC K Ý  K O N G R E S F IL  O M LÁ D EŽINa dny 12.—14. XII. 1958 byl svolán do Líbil se i náš propagační sáňkařský nižší^váha nebyla stanovena přesnáWeimaru (NDR) III. technický kongres plakát a osnovy besídek s mládeží o sáň- ' .....................  ,mezinárodní sáňkařské federace FIL, kařství. Byli jsme požádáni o jejich pře- NDR pořádají náborové sankarskeaby se zabýval otázkami sáňkařského klad a rozmnožení pro delegáty kon- týdny se závody mládeže; kabely ucast-sportu u mládeže. gresu ve Weissenbachu. obdrží upomínkový odznáček. V horských místech jsou půjčovny, v nichž siPři jednání o statutu FIL k bodům Z jednání kongresu bylo vidět, že čs. mohou zájemci vypůjčit saně, které za-0 propagaci a spolupráci se školami a sáňkařství má na mezinárodním fóru koupil stát. Například ve stanici Ober-jinými institucemi pro mládež byly před- lepší pozici, než jak se doma domnívá, hof mají přes 200 saní. V posledních 10loženy československé elaboráty o zařa- a že naše absence na mezinárodních letech bylo v NDR vyrobeno přes 10 tisíczení sáňkařství do školní tělesné vý- podnicích je nepříznivě pociťována. závodních saní.chovy (dr. Zjdeněk) a o časné speciali- Je třeba neustále zdůrazňovat a oprav- Bylo doporučeno prohlédnout všechny-̂aci Y sáňkařství (inž. Pásek|. Oba naše du usilovat o to, aby se sáňkařství stalo užívané závodní dráhy a u nich vždypříspěvky byly vysoce oceněny a bylo doma masovým sportem a aby využilo uvést, jak se hodí pro soutěže mládeže,rozhodnuto vyzvat předsedu ^FIL pana možnosti získat významné mezinárodní Všechny členské svazy budou vyzvány,Satische z Rakouska, aby byl čs. delegát postavení. aby vypracovaly řád pro soutěže mlá-pozván na další kongres 31. I. 1959 Předpoklady pro oboje tu jsou, a slav- deže.v Rakousku (u příležitosti juniorských ná tradice v tomto směru zavazuje Členem komise mládeže FIL není stáláS e ^ s r r e f ^ t  o vfdeckýíh základech v NDR se počíná rozvíjet rovněž spolu- UIf tř\  f ° ba> .ný.br,ž , ten- kdo ,|f. vysláfnS ň í a S é h o  spjrte. S íto  p ?lV a ik y  ¿ I ?  * * * ?  s turisty, jako u nás. Z propagač- S e ž e '  1 ** 'iniciativní náměty ostatním svazům a mcb duy°du posílají na každé  ̂ krajské K , , ’ « nfinraven i ielioukázaly potřebu, aby se FIL zabývala mistrovství i nektereho vynikajícího zá- ® ahsnlvnván1 vědeckými problémy a usilovala o je- v<?daika’ aby jeho výkon  ̂ byl vzorem P Sjich dokumentaci, koordinaci a publi- sankarum z řad místní mládeže. Doc. dr. DALIBOR ZDENEK,kacl. Při jednání se zdůrazňovala potřeba delegát sekce saní a bobů ČSTV
2 l



_ _ _  * f  tost, rozbaluje Lojza další balíček.
' j  i Q j I l  f f §  -§-'t - a V í ^  a  f  Martin nechce svým očím věřit. Jakživ

JII/ *  toho tolik nedostal, co dneska.* — Jistě jsi byl hodný, utrousí Eman.P ř í b ě h  l y ž a ř e - z á v o d n í k a  Zrovna jako já. Musíš zítra udělat hou-____________________________________________________________________________________________________________ bačku, nakloní se ke své ženě tak, abyMartin slyšel každé slovo.— Jen nepohrdej, brání Helena Mar-
I . po racovani.J tina. Houby beztak porostou nejdřív zapůl roku.Medvěd rovná dárky. — A co je tohle? prohlíží Eman modrou pentličku zabalenouD. , (v„. , . „ „ tt , __ , a i. -i " „  . , . do hedvábného papíru. To je snad tobě, obrací se k ženě.Baliček kávy pro Helenu, krabička doutníku pro Ondřeje, lah- _  Ne ne toťi(f  tvoie ¿ mane Mgl ¿ t vgdgt Až budeš iístvička rumu pro Hofmana, kartáček na česání vousů patří Ema- , , ’ ’ i  J  ’ . , Y K J  .noví. Teplou šálu dostane Martin. Co jiného by mohl dostat Lojza Ju houbacku, podvážeš si vousy, aby sis je nesmoc.l, vysvětlujenež krabici s dopisními papíry. e ena'Jiří! uhodí se Medvěd do čela, na toho jsem zapomněl. To má “  Je Pevná a dIouho vydrží,^přikyvuje Richardy z toho, že poslední dobou dochází tak nepravidelně. — I vy> i vy! hrozí Eman. Však já. vám to oplatím.Čert vem ty jeho chřipky, spalničky a všelijaké zápaly, za nimiž — Do příštích vánoc si jistě něco vymyslíš, směje se Helena,se naběhá víc než za děvčaty. — Ne, abys mu to snědl, to je pro Bořka, napomíná Lojza Mar-Co teď? uvažuje Medvěd a rozhlíží se kolem sebe. Kdesi za tina dumajícího nad věnečkem špekáčků. Ať se má dobře, patřípultem ve vedlejším sále najde lahvičku žaludeční hořké. Proti ní přece taky mezi hosty.nebude mít ani jako lékař námitky. Zabalí ji do bílého papíru a jako ve vgecb j e pohoda, radost a mír. Medvěd nalévá sklenicevšecky dárky převaze baliček zlatou snurkou, za niz zastrčí ze- k vánočnímu přípitkulenou větvičku. Papír nasliní a na vlhké místo napíše velkými ' _ „ 1písmeny jméno obdarovaného. — A ted uz zůstaň mezi námi! My tě v kuchyni vystřídáme,Děvčata z kuchyně již prostírají a Medvěd klade k talířům ma- nabízí se první Lojza, ličké smrkové snítky. Jde už na sedmou a budou tu co nevidět. Medvěd, nejstarší z nich, pozvedá číš s vínem.O kom se mluvívá nebo na koho se myslívá, nebývá obyčejně daleko. První doušek na šťastné vánoce, na dobré přátelství s přáním,Ve dveřích se objevila Helena s Richardem, každý pod paždí ba- aby tu za rok opět všichni ve zdraví seděli, ličky. Na chvíli ztichnou a poslouchají z rozhlasu vánoční písně. Vždyť— Já to dám, kam to patří, hlásí se Medvěd o své právo chráně mnohé jsou odtud. Ale to teplo, které sálá přímo ze srdce, tatajemství pod větvemi vánočního stromu a zároveň se s oběma vítá. sdílnost, přenese je opět nad stůl, nad hladiny skleniček, do nej-— I vy, nějak jste si pospíšili, hlásí se ve dveřích Lojza a zá- užší blízkosti.roven setřásá ze sebe zimu. Není tu nikoho, kdo by měl jít podle starého zvyku zatřást— Všechno odevzdat! sahá Medvěd do naditých kapes jeho zim- do Medvědovy zahrady jabloňkou?niku. — Co ty, Martine?Lojza se dá do smíchu. Ale Martin je někde hluboko v sobě.— A na to hlavní jsi zapomněl! vytahuje balíček z náprsní kapsy. — Měl bys jít, Martine! povzbuzuje ho Helena. Zkus štěstí! Od- Myslím, že je to zrovna pro tebe. Ale nerozbalovat, až po večeři. kud pes zaštěká, odtamtud dostaneš nevěstu.Teď je to listovní tajemství! A abych nezapomněl: je to nevypla- — Půjdu, abyste věděli! vyskočí Martin, ceně, směje se Lojza. Všichni jdou za ním.— Vydřiduchul rozumí Medvěd Lojzovi a nalévá mu číšku Martin zatřese jablůňkou, která ho obejme stříbrem jinovatky,»žaludeční«. Všichni poslouchají.Nikdo se neposadí; obcházejí dlouhý stůl. Je v nich sváteční Z dálky odpovídá jen šumění hor.vzrušení a nedočkavost. Helena jde pomoci do kuchyně a hned se — Ještě jednou, Martine. Musíš třikrát za sebou, radí mu Helena,odtamtud ozve plno smíchu. Ale ani podruhé nezaslechli štěkot psa.— Ta má tu bude co nevidět. Kuchtí dort pro Martina, svěřuje Když Martin potřetí jablůňkou zatřásl, zahučely lesy odněkudse Lojza Richardovi. A já mu ho doručím. Bude na něm jeho z hloubi hor.jméno z čokolády. — Tam je moje nevěsta, ukázal Martin na zasněžené vrchy lesk-— Jako vždycky, málem poslední, vítá ve dveřích Richard Emana, noucí se pod světlou oblohou.který se rozmotává z dlouhé šály. Vracejí se mlčky do vyhřáté místnosti,— A co Martin? Jiří? ospravedlňuje se Eman. — Tak na tu tvou nevěstu, Martine, když už je to takhle. Není— Mají dalekou cestu, omlouvá je Lojza. A kde máš svou po- to špatné děvče, a myslím, že ani ty nejsi pro ni špatný muž,lovici? pozvedá Lojza naplněnou číš a za tím všichni ostatní.— Helena si ji vzala do kuchyně, upravuje si Eman plnovous, Martin v tom přípitku zahlédl tvář Jarmily. Ale cožpak můžekterý zvlhl, jak na něm roztálo jíní. připíjet Jarmile na zdraví? Možná, že by se mu vysmála jako— Že sis do toho copánku neuvázal mašličku, když je tak slav- všichni ostatní.ný den, neodpustí si Lojza. Po každém doušku je v očích o plamínek víc. Přibývá sdílnosti— Zrovna špatný nápad to není, přitakává Eman. a všech těch dobrých vlastností, které sedávají s hosty u vánoč-— Ale až po polívce, uskakuje Lojza. ního stolu.— Martin! oznamuje Helena, vracející se z kuchyně, dalšího — Že sis, Medvěde, přihnul v kuchyni? vyšetřuje Medvědovuhosta. Zároveň vysvobozuje Martinovy ruce, které objímají košík, podezřelou bujnost Eman.podobající se slepičí kukani. — No, když jsem musel, brání se Medvěd neohrabaně. TamRázem to místností zavonělo. jsem taky přece dostal dárky.lnu, Martinův dar: sušené hřiby. Každý si z košíku nabere podle — Ne abys nám s tou náladou utekl, musíš počkat na nás,libosti. napomíná ho Helena.Martin se vydal na cestu s Bořkem i koněm, kterého zapřáhl — Ať žije babička Helena! zvedl Medvěd rozpustile sklenku do lehkých saní. Stavení hlídají jen hvězdy a vítr. Martin ví, že a vzpomněl si tak na blížící se rodinnou událost, je uhlídají. — Tak na nejmladší babičku, přiťukla si Helena s Medvědem.Poslední přišel Jiří. — A ať jsou to dvojčata, ať ukáže tak Jiří, co dovede, rozva-Dárky pod stromkem se rozrůstají aspoň do šířky, když do zuje Medvěd a připíjí si s lékařem. Půjdeme jim s Martinem zavýšky jim brání silné větve. I Jiří přiložil několik balíčků, neboť kmotra.Medvěda je teď zapotřebí v kuchyni. Blíží se teprve devátá, ale teď se čas na hodiny nepočítá, tímNad stolem se rozvoněla rybí polévka a všichni usedají na svá méně na roky. Co tomu říkáš, Martine? Je ještě jiné bezpečí,místa. Zazvoní lžíce a po chvilce ticha nosí děvčata z kuchyně další Nejen mezi neprodyšnými stěnami tvého stavení, ale zde mezištědrovečerní jídla. živými. Tady především. Přichází chvíle, kdy tvá opuštěnost a smu-Pak nastala Medvědova chvíle. tek tě vyženou od vlastního prahu. Kam jinam než mezi lidi.Přistupuje k jedli, rozsvěcuje ji ztepilou a vonící. V tom světle To je dnešní večer. A co teprve ostatní dny, kdy se sám se sebou se podobá ženě, která si až po paty rozpustila plavé vlasy. Jako vypořádáš a budeš vidět dál, než jsi viděl dosud . . . by tu najednou bylo o jednoho víc, jako by za nimi přišel les s ho- — Telefon, Medvěde!rami. Posedět, pobesedovat a rozdat dary. Taková je to slavnostní Ale dříve než Medvěd je u aparátu Lojza,chvíle. — Tebe volají, Jiří!Čim je dárek prostší, o to je upřímnější. — Kdo je? svírá lékař sluchátko.— Božínku, dopisní papír, rozbaluje nenápadný balíček Lojzova — Bolesti? Kdy začaly? Ano, pamatuju s e . . .  připravte prádložena Marie. a dejte ohřát vodu . . .  Tak za dvě hodiny bychom mohli být u vás.— Vidíš a tobě to není nic platné. To vy nevíte, že se tu do ni Ano, znám tu cestu . . .  Myslím, že je nejkratší. Spolehněte se . . .zakoukal jeden rekreant. Že prý jí bude každý týden psát, roz- zavěšuje Jiří sluchátko.kládá Lojza. Pohledy všech visí na Jiřím. (Pokračováni/



KE KINOGRAMU NA TRETl STRANĚ OBáLKY p r S f á l e n ^ p o m ^ m ^, , „ , .  ̂  ̂ , . . lyžování. Teoretická část školení,Tak lze nazvat nás poslední kinogram z Mistrovství světa v Badgastemu, která o5sahovala 25 vyuč0vacích ho-porovnání jízdy našeho Kurta Hennricha s vítězem tohoto závodu Tom Saile- din probíhala v pr0sinci a ze 48rem. Snímky byly pořízeny na jednom z nejrychlejších úseků sjezdové trati frekventantů prošlo 46 úspěšnětak zvaném »Himmelreichu«. Zobrazují na jedné straně riskantní jízdu Saile- zkouškamirovu, na druhé hrdinný boj Kurtův nejen s tímto a mnoha jemu rovnými sou- Praktická část výcviku která pro-peři, ale i s nepřízní počasí, nedostatkem tréninku na tak těžkých tratích běhla v lednu 1959 byla jednoua startů na mezinárodních závodech. z hlavních náplní školení. Frekven-Porovnám jízdy Hennricha (obr. 1-12) a Sailera (obr. 13-24) nenechá tanti absolvovali 35 hodin výcviku na nikoho na pochybách o vysoké technické úrovni našeho reprezentanta a po- sněhu včetně zkoušek Závěrečnétvrzuje, že jeho sedmé místo ve sjezdu na OH v Cortině nebylo náhodné. Úzká praktické zkoušky byly provedeny dostopa, nízký sjezdový postoj a jisté vedení lyží ve stokilometrové rychlosti, 31. ledna 1959 a nově jmenovaní po-kterou projíždí tento úsek, si v ničem nezadají před rasantní jízdou Saile- mocní cvičitelé mohou již v letošnírovou- ,  „ , „ , ,  , sezóně úspěšně pracovat ve svýchZ kinogramu je zře jme, ze se jednalo o přejezd veliké šikmé vlny, kterých oddílech. Dík a uznání patří instruk- bvlo na »Himmelreichu« několik.  ̂ __ torům a přednášejícím soudruhůmHennrich dno vlny proslapuje (obr. 4) nečeká, az se dostane na její vrchol, F Pailovi M Dvořákovi R Skřiván-ale ještě před ním skrčuje nohy pod tělo a přechází do nízkého plynulého kovi. Vrátníčkovi Lorencovi Pešovipředskoku (obr. 5—11), po jehož provedení opět měkce a bez nejmenší a ¿ a\§fm kteří věnují svůj volný časztráty rovnováhy dopadá. Předskok navazuje nenásilně na předcházející jízdu ve prospěch lyžařsťví na Brněnskujako její organická součást a odraz je proveden na tolik, aby závodník odlepillyže od sněhu, zatímco těžiště se nijak výrazně nezvyšuje. Podobný charakter _ ^má i jízda Sailerova a všech ostatních špičkových závodníků. Na všech svazích v okolí Brna učíProšlapování a nízké předskakování vln na sebe navazuje a až k neroze- lyžařští cvičitelé ze všech brněn-znání splývá, takže mnohdy lze těžko říci, zda závodník vlnu prošlápl nebo ských oddílů mládež i dospělé účel-předskočil. Předskoky se provádějí bez přípravy, tj. bez předchozího snížení nému a zdravému pohybu na lyžích,a zvýšení postoje. Zdolávání terénu předskoky a prošlapováním vychází z do- Současně jsou organizovány soutěžekonalého citu pro terén. Ten zase vyplývá z velké vyježděnosti, ke které při- mladých o Spartakiádní vločku. Přistupuje v závodě naprostá znalost trati a volba přesné stopy. nedostatku sněhu v Brně, jezdí ly-Tímto kinogramem končíme sérií ukázek jízdy našich i cizích závodníků žaři do Nedvědic^ na Sekoř, Unčínz mistrovství světa 1958. Byly vybírány tak, aby zachytily ty prvky nejnovější Dalečín a do Nového Města,sjezdové a slalomové techniky, ve kterých naši závodníci dosud nedosáhli t » i ° .technické úrovně světových špiček. Bezroukuv memoriálNa druhé straně mají ukázat, že i mezi námi máme jezdce světové úrovně, Zvoíeilllod kterých se můžeme ještě mnohému naučit. nKinogramy a texty k nim mají zároveň doplnit skripta sjezdové a slalomové běronveý zkvod n a š ic h  běiců spoienÝtechniky, která v nejbližší době vydá ČSTV. Má se tak stát zejména tam, s tradičním závodem »Bezroukův me-kde rychlý vývoj sjezdových disciplín přinesl nejvýraznější změny, které moriál« ve Zvolenu. Podrobnosti toho-nejsou zachyceny ve skriptech pro jejich stručnost a téměř dvouroční časové to závodu, jehož se již zúčastnili takézpoždění vydání od jejich sepsání. reprezentanti, kteří se vrátili ze So-Bude dobře, když naši trenéři a závodníci vyčtou z kinogramů i to, co větského svazu, do uzávěrky Lyžařstvítřeba v textu nebylo uvedeno, po případě když si text podle kinogramů opraví. nedošly.Hlavně, aby si naši mladí osvojili nejvíce z toho, co dosud neznali a ne- VTJ Dukla Liberec vymění skokan-uměli. A pak směle na start prvných malých i velkých závodníků. Nikdo není ské lyže značky »Howdeski« — 235neporazitelný. Proto ani žádný strach před velkými jmény. — 240 cm za lyže stejné kvalityDr. JAROSLAV ČTVRTEČKA o délce: 245—250 cm.
A  § f|l| l i l i  konec abecedy; tlakový stroj; chem. zn. kyslíku; indický oděv.

ona mas mas. a w M L ---- _ _ ---------- B9BL— ______________D. Zkřivil; pět stejných souhlásek; zápach (obr.). E. Ruské ■B I l i l !  přitakání; franc. člen se zdvojenou souhláskou; lyžařský patron---- ---- HjB------------------------------------ milíř ™ --------------- (°br.); řím. 50; zkrácená značka atmosféry. F. Chem. zn. du-C  l i l i  |||§§ j l l l j  [§ ffj Siku; tvar angl.  slovesa »opustiti«; část tě la; struna houslí ;------- --------------------------------- ------------------------------------ rádius. G. Něm. předložka; 2. část tajenky; norské město (obr.).D  j|||| 1B18 H. Rím. 49; vitamín; lyžař, městečko na moravsko-slov. pohra-
M Kališ*™ M  h b  ničí. CH. Nejrychlejší lyžařská disciplína (mn. číslo); druht  ||gS |Sg|| ¡HH l i l i  lyžař, závodu (obr.). I. Chem. zn. draslíku; opak »čím«; řím.F gWjf 1000; záporová spojka; angl. »jisti«. J. Zkr. inženýr, komory;____l i l i  „ I l l f L .- 1 S l i l  ¡111 ___  délková míra; ochranná hmota nátěrová; předložka; nár. bez-G  | M ---- — '- '- J- 11 i pečnost; řím. 5. K. Kost (fr .); energicky; fr. člen; přivlastňo-____R a M  UUJ, J-----l i  __________________ vaci tvarosloví. L. Ulpíváš; květen (něm.); potřeba hokejistů.M. Vada; kosa (něm.); rak. lázeň, městečko; sykavka. N. Chem. ____—  B B _______________________ značka hliníku; karetní výraz; spojka; 3. část tajenky (9 až 14);j m  m  m  H H  Svisle: 1. Označení vyznačené lyž. dráhy; lyže; projevuje____ iff§Í SaHi____  __________________ ___  bolest. 2. Lyžař, trať; přijímám potravu (obr.); pohyboval nohama; 3. Něm. předložka; značka duté míry (dvakrát); dráharaasa---- HB B H ----------------b B L J bIS ____ lyžař, skokana; značka sovět, auta (obr.). 4. Ničí kovy; spojo-K  j Í | l  | i |  íl | | |  fjUfl I  vací hmota; zn. sovět, auta; měkká souhláska; poloměr. 5. Chem.-------- ------------------ ------- -------------------- ” ■ -----1---- zn. dusíku; oves (něm.); délková míra; rádius; ohlas zvrat-L  I  ného slovesa. 6. Spojka; upevnil (obr.); tvrdá samohláska;--------------- -------------------------- --------------------------« J   ničí, 7. Podmínka lyžování; zn. autooleje; zásada dobrého sklu-M _________H B  zu lyží. 8. Zn. tuny; seskupí (e = ě); ypsilon; kmen něm. slo-jŝ j S H  M r ^ W r ,‘ ' " " "  vesa »klesati« (obr.). 9. Rudé právo; okrasný strom; předložka;1-,. __ J I M  I I I I I M I  měkká samohláska; předložka (obr.). 10. Souhlas; výraz prostrašidlo; zkr. bývalého vydavatelství knih; předložka; nota.. o i n i i i o  !!• Chem. zn. síry; řím. 500; spojka; řeka v Čechách; hudeb.

*  ̂  ̂ ^  ̂ 6 7 o 9 l O 1 1 1 2  13 14 15 nástroj (2. p. mn. čís.). 12. Chem. zn. kyslíku; velká místnost;Vodorovně: A. 1. část tajenky; podzimní květina; otvor pro tři různé samohlásky; trn (s = š, obr.). 13. Jasný (něm.); světo-světlo. B. Příslušník rodiny sovětských národů; chem. značka známá značka autom. vah; starý (angl.). 14. Předepsaný vý-dusíku; souhlásky »ponese«; místo k těžení kamene. C. Fr. »jde«; kon; alkálie; lidově »jsem«; předložka. 15. 4. část tajenky.

Žádný strach před velkými jmény Brno hlásí



HENNRICH SAILER

^  ^  ^

2  ̂ 8   ̂  ̂  ̂ ^  ' 20 
r   ̂ ^ - ¿  1 5

4 ^   ̂ 10 !̂ p p p ^ f ß  ^ 2 2

 ̂ '' ' ^   ̂ * 1 1  ~ ~ ^  - ^

Ü  12% 18 24



Í ;- , ■ „ ' , ¿
• f ':'9'tyfy,,'':̂/•b>ř>?̂ ^% '̂?ü ?  ̂  -V'V̂



S  r- mI . 05
! y f s  &  í  J -  mi  *> m  os

// > "  I  S7  £  N% , (^aspi ¡¡h ?  *§ , O  W
JĚ U r  ? ď  W  *&» O  )DÜ

w  Æ  J | B ^  J w  ^  os ca
..................... f  É êM Ê Ë Ê Ê  . v a z u  t ě l e s n é  v ý c h o v y

i s  ^   ̂  ̂ p i

- Ä ; J i  's; " ’'m wp®àm3 è&mim  i f' JP» ,

J f  - ' ••••; i ^ '  i

 ̂¡$ ¡f  _ «  ̂ J§ 'WlçtP- 9^”





PLODY NAŠÍ PRÁCE
(X / u ztv iS rv }

Vydává Československý svaz tě- " F a č á t k e m  le t o š n íh o  h la v n íh o  o b d o b í b y l n á š  v e ř e jn ý  ž iv o t  v e  z n a -
lesné výchovy ve Sportovním a

turistickém nakladatelství m e n i d is k u s e  k d o p is u  k o m u n is t ic k é  s t r a n y  z a  d a lš í  z v ý š e n í  ž iv o t n í
v Praze. ú r o v n ě  v  Č e s k o s lo v e n s k u . L y ž a ř i  ž i l i  p r o b le m a tik o u  d n e , v y ja d ř o v a li  s v é

★  m ín ě n í  a  ta k é  je j i c h  h la s y  b y ly  m e z i t ě m i, k te r é  d o š ly  Ú V  K S Č ,  k te r é
Šéfredaktor dr. Ctibor Rybář, v y ja d ř o v a ly  v ě d o m í a v ů li  p r a c u jíc íc h , je j ic h  ú č a s t  n a  s p o le č n é m  b u d o -

Vedouci redaktor časopisu v á n í  n a š ic h  le p š íc h  z ítř k ů .
Milan Špaček

^  V  p rů b ě h u  s e z ó n y  z a č á t k e m  le t o š n íh o  r o k u  js m e  b y li  r a d o s tn ě  p ře -

Redakce: Praha i-staré Město, k v a p e n i ú s p ě c h e m  s o v ě t s k ý c h  s o u d r u h ů . Č lo v ě k  v s t o u p il  p o p r v é  v  h is -
Národní třída 33, telefon 226071 to r ii  d o  v e s m ír u  a  je h o  d ílo  p ř e k r o č ilo  h r a n ic e  z e m s k é  p ů s o b n o s ti. T e n -

★  to  č in  je  d ů k a z e m  z á k o n it é h o  r o z v o je  lid s k é h o  d u c h a  a  s p o le č n o s t i

Redakční u zá vě rk a: K 15 dni v p o d m ín k á c h  l id o v lá d y  a  b y l n e jle p š ím  d a r e m  v ě d y  X X I .  s je z d u  K S S S .
předchozího měsíce A XXI. sjezd KSSS znovu přesvědčil i ty nejzarytější nepřátele lidu

o s íle  s o v ě tů , o s íle  a  n e v y č e r p a t e ln o s t i  r e s e r v , k te r é  v y t v á ř í  o s v o -  
O B S A H  h o z e n ý  a  u v ě d o m ě lý  lid . L id , k t e r ý  p o z n a l s v o u  s ílu  a  d a l ji  d o  s lu ž e b

Plody naší práce . . . .  i  m íru  a  š t ě s t í  n a  s v ě te .

S p a rta k fá ^ a ^ o h f^  3 A  t a k  l s m e  d e n n ě  s v ě d k y  n o v ý c h  a  n o v ý c h , n e b ý v a lý c h  p ř e k v a p e n í
6 0 . mistrovství čsr  v jízdě rozvíjejícího se života národů, kterým  se již podařilo osvobodit se od

na lyžích • • • • • 4—5 k a p it a lis m u .
Preteky vo Sverdlovsku . . 6—7
Trenér skokanů o německo- Z a č á t k e m  to h o t o  m ě s íc e  r o z h o d la  K S Č  o d a lš ím  u ž  s e d m é m  s n íž e n í

TýdenUSzimníchrnéskandi'náv- 8 c e n , 0 z v ý š e n í  a ú p r a v ě  r o d in n ý c h  p ř íd a v k ů , o z v ý š e n í  n íz k ý c h  d ů c h o d ů
ských her . . .  ío —i i  a d a lš íc h  ú p r a v á c h  v  s o c iá ln ím  z a b e z p e č e n í  č e s k o s lo v e n s k ý c h  o b č a n ů .

Pět dní pod »Glassovým
m ů stk em « ..................................12  R o z h o d la  t a k  n a  z á k la d ě  n á v r h ů  a  p ř ip o m ín e k  n á s  v š e c h , r o z d ě lila  v ý -

°  vStBanskejláBystríciVUaZStVa 13 s le d k y  n a š í  p r á c e  a  u k á z a la  t a k  z n o v u  p r a c u jíc ím  c e lé h o  s v ě t a , že  je d i-
Do diskuse . . . .  14—15 n o u  s p o le h liv o u  c e s t o u  k je j i c h  b la h o b y tu  je  s v o b o d n á  s o c ia l is t ic k á
Psychická příprava lyžařské- *

ho závodníka . . . .  15
1 n ič írovině porostou závod' K r o k  z a  k r o k e m  d o b ý v á m e  v ít ě z s t v í  v  e k o n o m ic k é  s o u t ě ž i z n e jv y -
Přerovská mládež na Tesáku 16 s p ě le jš ím i k a p it a l is t ic k ý m i s t á t y , d o h á n ím e  je  a m ů ž e m e  ř íc i , ž e  je  u ž

oY závodě1 nejmladších ' ' 17 p ř e d h á n ím e  i v  ž iv o t n í  ú r o v n i. N a š e  ž iv o t n í  ú r o v e ň  p a t ř í  d n e s  k  n e j-
spartakiádne vločky »padajú« v y š š ím  n a  s v ě tě  a p ř ip o m e ň m e  s i, ž e  je  to  v  d o b ě , k d y  u ž  n e n í  je d in é

Připravujeme1 nová íyžařská k a p it a l is t ic k é  z e m ě , v  n íž  b y  s t a t is íc e  a  n ě k d e  i m ilió n y  p r o le t á ř ů  n e -
pravídia . . . . . 18 s t á lo  o p ě t v e  fr o n t á c h  n a  p r á c i , k d e  c e n y  ž iv o t n í c h  p o tř e b  s t o u p a jí

Hory mají srdce v člověku 19—20 ť ť ’ 3 ť 1
Saně a boby . . . .  2 1 — 2 3  r y c h le ji  n e z  m z d y  v y b o jo v a n é  v  t ě ž k ý c h  s t á v k o v ý c h  b o jíc h .
Předolympijská bilance sjez- . , v . . . .dařů Ani reviziomsté nás nepřesvědčí o jejich lepší cestě k socialismu,
Víte- ž e ............................................... 24 p r o to ž e  i v  Ju g o s lá v ii  d á le  s t o u p a jí  c e n y  d e n n íc h  p o tř e b . D ě ln ík  s i z d e

★  m ů ž e  k o u p it  z a  p r ů m ě r n o u  m z d u  o p o lo v in u  c h le b a , c u k r u  a  j i n ý c h  p o -
F o t o g r a f i e :  o. Hůrka, inž. tr a v in  m é n ě  n e ž  d ě ln ík  u  n á s , p ř e s to ž e  je  J u g o s lá v ie  p ř e v á ž n ě  z e m ě -

zd. Pele, j. Skála d ě ls k o u  z e m í.

★  A  ta k  se  n e u s tá le  p ř e s v ě d č u je m e  n a  z le p š u jíc ím  s e  ž iv o t ě , ž e  c e s t a
s n í mk y  na o b ái  c e : i. stra- K o m u n is t ic k é  s t r a n y  Č e s k o s lo v e n s k a  je  p ro  n á š  lid  s p r á v n á  a je d in á .

žasnězených' holách"Spartakiádní R a d u je m e  s e  z  v ý s le d k ů  p r á c e  n a š e h o  lid u . Ž iv o t  v  Č e s k o s lo v e n s k u  je
vločky. — 4. strana: Miroslav Mar- opravdu po všech stránkách bohatý. Ani naše sportovní dění se neza-
tiňák dokázal i ve výběrovém zá- . Tr , A v ,  , ,  ,  ̂ , ,  „
vodě na Pustevnách, že s ním mů- stavuje. Končíme sice letošní období a brzy se rozloučíme s posledním

leme do budoucna počítat. s n ě h e m , a le  č e k a jí  n a  n á s  n o v é  z á ž it k y .

^  P ř ip r a v u je m e  s e  n a  n e jv ě t š í  s v á t e k  v š e c h  č e s k o s lo v e n s k ý c h  s p o r -
vychazí měsíčně  ̂ kromě července t o v c ů  —  n a  o k r e s n í s p a r t a k iá d y . M y , s p o r t o v c i, o s la v ím e  n a  o k r e s n íc h

spartakiádách před naší veřejností po našem způsobu život v Česko- 
^  Slovensku. Ukážem e, že dovedeme žít, že se dovedeme zdravě ze života

ústředního výboru k s č . — Rozši- radovat, i těm, kteří dosud neznají tuto radost z pohybu a cvičeni. Uká-
řuje Poštovní novinová služba. — žeme jim , kde ji m ají hledat.
Cena 2,50 Kčs. — Objednávky při- 1 -v
jímá každý poštovní úřad nebo do
ručovatel. — Předplatné na I. po
loletí 15 Kčs, na II. pololetí
10 Kčs. A-21191 ■ 1 I I I ■ ■ ■

U____________7



N J I  T \  MIROSLAV LAUTERBACH ]im p0m0hl° V neÍtěžších chvílích po ustavení republiky.I  J  ivukuísLAV LAUlbKHALH Guinejští černoši s úctou a láskou vyslovují jméno našívlasti.S  _ _  V téže době byla v Káhiře uzavřena dohoda o tom, že
E k  gU| Ě \  l i  T T  na první etapě stavby Asuánské přehrady ve Sjednocené■ ■  arabské republice, se bude podílet také Československo.w  v  jr  je to před širokou světovou veřejností otevřené uznáníST kT  TJ1 TW T  mistrovství a dovednosti našich dělníků a techniků.X tI C l  C l  JL Vždyť je všeobecně známo, že se o tuto zakázku zajímaly také firmy americké a západoněmecké. Šly dokonce pod naše výrobní ceny, jenom aby nás jako konkurenty porazily. Avšak neuspěly . . .

V  minulých dnech jsem dostal pohlednici z Ká- Proč vám však toto vše vyprávím. Jistě ne proto, že
hiry. Se srdečným pozdravem byl přibalen africké země nemají o sněhu a lyžích ani ponětí. Jen

i povzdech: Škoda, že u nás neznáme sníh. Tak tak na okraj: Vzpomínám si, jak jsme před časem dopro-
rád bych viděl Krkonoše pod sněhem. Autorem vázeli pana Naguiba (toho, o němž jsem psal již na
těchto slov je Egyptan pan Kamal Naguib, sporto- začátku) při jeho návštěvě v Československu. Projíž-
vec tělem i duší Vždyť sport nás vlastně také do- děli -sme Krušnými horami. Pan Naguib dal náhle za
stal dohromady. Ale to je dlouhá historie . . .  <. .?   ̂ ~ , , . , „ . , . - , xJ 1 stavit auto, ukazal na vršek kopce, kde zůstalo ještě___________________________________________________________________ _ trochu splihlého sněhu. Chvíli uvažoval a potom křičel: »Sníh! Sníh!« Ve svých světlých šatech šplhal po„ stráni a špinavý sníh nabíral oběma rukama. PotomV těchto dnech k jeho vlasti i celému africkému kon- nám řekl že jej vidS1 poprvé v život*. A tak si jej za-tinentu zalátají myšlenky milionu lidu Mnoho nového se miloval) že by si t0 rád zkusil j na lyžích. Snad tedy zde odehrává. přijede ještě někdy okolo vánoc (nebudou-li takovéAfrice se v řeči kupců a zbohatlíků odjakživa říkalo »lo- jako letos), viště«. Patrně už od doby, kdy od afrických břehů odplou- Zdálo by se, že naši lyžaři a zimní sportovci vůbec vály otrokářské lodi s nákladem černochů v podpalubí a nemají s Afrikou co společného. Sníh je tam pokládánsměřovaly k americkým tržištím. 400 let trvalo koloniální Za zvláštní Alláhovo znamení a dříve než dopadne napanství nad Afrikou. Výsledky tohoto, jak se v New Yorku, zem — prší. Sníh je radost. A ta radost, život, svobodaLondýně či Paříži říká, »civilizačního poslání« jsou straš- dnes už padá nad celým africkým kontinentem. Užlivé. Za tu dobu ztratila Afrika pod vlivem podvýživy a j nad alžírskou Saharou »sněží«.nejtěžší lidské práce na 150 miliónů lidí. Ještě dnes je Sportovci celého světa mají mnoho společného. Pře-mzda domorodého dělníka v Belgickém Kongu 64krát nižší devším to, že tam, kde padají bomby a stavějí se okopynež bělocha. Průměrný věk člověka v této oblasti se po- pr0 odpalovací rampy, tam není na sport pomyšlení,hybuje okolo 34 36 let. Sport se zde s novým životem te- Avšak i mnoho jiného sportovce sdružuje, třebas jedenprve rodí. je z Afriky a druhý z Českých Budějovic. Na festiva-Národy Afriky však už povstaly do boje. Nebylo již mož- lech mládeže, myslím, že je tato jednota sportovců vy- no déle snášet bezpráví a hlad. A před nimi byly takové jádřena přímo plasticky. Pojedou-li někteří z vás letospříklady jako vítězství čínského lidu, Indie a dalších ze- do Vídně, přesvědčí se o tom. Ne, tam se nebude ly-mí. V krvi se rodily nové africké státy — Maroko, Tu- žovat, tam si však podají atleti i fotbalisté, boxeři nisko, Sjednocená arabská republika, Ghana, Guinea a i veslaři ruce na mír a na přátelství,další. Alžírsko je v jednom plameni boje. Na hrobech Nedávno jsem četl slova našeho lyžařského reprezen-42 vlastenců hlavního města Belgického Konga Léopold- tanta VI. Melicha k sovětské sedmiletce. Hovoří o vlast-ville, kteří byli zastřeleni při nedávných demonstracích, nostech sovětských sportovců a zvlášť zdůrazňuje jejichjsou ještě otisky bosých nohou Afričanů, kteří sem přichá- houževnatost a důslednost. Ano, tak je tomu. Myslím, žezejí přísahat věrnost ideálům, pro které tito mučedníci tyt0 vlastnosti jsou do značné míry příznačné i pio dalšípadd sportovce ve srovnání s ostatními občany. V tomto směruť ' hraje svou úlohu výchova sportovce, život v kolektivuNa moskevském festivalu mládeže jsem se setkal s mla- apod. Sportovec má být nejen důsledný, houževnatý, aledičkým egyptským důstojníkem Elfanažilim, který hraje stejně tak čestný, uvědomělý. Možná, že si vzpomínátev národním fotbalovém mužstvu záložníka. V době bojů na »záhadný útěk« alžírských fotbalistů z francouzskýcho Suezský průplav velel jednotce v hrdinském Port Saidu. klubů na protest proti francouzské válce v Alžhsku.Vyprávěl nám, kolik mladých lidí na obou stranách umí- tito sportovci  ̂ cítili s lidem své bojující v asti. Jaralo. Jeste dnes na některých egyptských fotbalových hris- J „ , , . . . . . . . .tich jsou hroby sportovců, padlých v boji za svobodu své Až budete číst nove a nov zpiavy o oji a ric yc i , í ~ ť y J národů, vzpomeňte si, že jsou mezi nimi v předníchroane zeme. řadách také sportovci. Těžko se s nimi setkáte někdyTo hlavní — mír — spojuje lidi. Spojuje sportovce ať při závodech na lyžích, ale s námi shodně usilují o mír lyžují nebo veslují, ať hovoří jakýmikoliv jazyky, ať bydlí ve světě, přátelství mezi národy. Jsou našimi přáteli, pod Tatrami nebo na kraji Saharské pouště. Českoslovenští lyžaři si podali ruce letos poprvé seEgyptský fotbalista, o němž Jsem hovořil, vyprávél s? or“ vcÍ  araK?ských “ . . . . ’ , _  ar a, závody do Maroka, abychom tam navázali sportovní ao obrovském národně osvobozeneckém hnuti v Africe. Ale přátelyské styky. Kurt Hennrich byl prvním naším lyžařem,podobné je i v Asii a Latinské Americe. Vždyť kromě který reprezentoval lidově demokratické Československo 700miliónového čínského lidu se zbavilo chomoutu kolo- na svazích bájného Atlasu, který dokumentoval naše nialismu ještě dalších 700 miliónů lidí, což je dohromady vztahy k národům Afriky.polovina lidstva. Srdečné přijetí a přátelství, která tam byla navázána,

My, Čechoslováci, kteří Isme prožili hrůzy hitlerovské |s,0“  dal«m důkazem životnosti politiky míru a Jsou do- 
, , , , . 1 .  . . . . .  , „ . .  kladem touhy všech slušných lidi na celém svete po spo-

okupace, chováme k porobeným a bojujícím národům vřele lupraci mezi národy.sympatie. A stejně tak oni k nám. V únoru jsme v Praze Nový život, který se rodí v srdci veliké Afriky, se nedá vítali delegaci mladičké Guinejské republiky, jejíž členové zadusit, touha všech afrických národů po svobodě a míruotevřeně řekli, že si hluboce váží Československa, protože je obrovská a nezadržitelná.
2



\
r— S p a r t a k i á d a  v o l á — \ 0ÚÉOStJ0..™-zo!!i____ £ __________ ____________ I ve Squow Volley ohrozená

Koncem února jsme byli překvapeni7 a  pouhé tři roky budeme slavit v tomto roce, je vrcholně zapotřebí, zprávou, že byla'lyžařům NDR od-stoleté výročí naší organizované aby také příslušníci našich lyžařských mítnuta vstupní víza do USA. Vý-tělesné výchovy — což samo o sobě oddílů přispěli v tomto směru svým chodoněmeckých reprezentantům bylaje pro nás nejlepší vizitkou toho, že nejčestnějším podílem. Bdmítnuta víza proto, že prý mezi
i .1]a, t° ní t:0 ,useku se m^ e "ás lld P°" Nyní, po závěru hlavního závodního nimi bylo osm komunistů, chlubit tradicemi vskutku úctyhodný- období, mají naši lyžaři vítanou mož- n £  .mi. A jedním z nejcennějších vkladů nost vyvodit z této čestné povinnosti Pozastavujeme se nad tímto jedná -do této tradice je i dlouholetá pro- potřebné závěry a účastí na nácviku n*m’ Pr°tože je všem známo ujištěníslulost masových tělovýchovných vy- masových vystoupení splnit při nej- samotného státního tajemníka USAstoupení; proslavila nás ve světě stej- menším dva závažné požadavky: a) pana Dullese, který s plnou odpověd-ně^tak, jak řada vrcholných úspěchů velmi vhodným způsobem naplnit tré- ností prohlásil, že vládní orgány USAnašich reprezentantu v jednotlivých ninkové hodiny v čase svého aktivního povolí bez překážek vstup na územísportovních odvětvích. Proto na oblibu odpočinku po dobu přechodného a pří- Spojených států všem snnrtnvrůma tradici sokolských sletu, proletář- praVného období, b) dokázat přesvěd- k? J f Z riniI znw ’ských spartakiád i dělnických olym- čivým způsobem vědomí své sounáleži- k budou vysIam na Z0H-piád navázala po sjednocení naší tě- tosti k celému našemu tělovýchovné- My, českoslovenští lyžaři, nemůže- lesné výchovy I. celostátní spartakiáda mu jinutí zapojením do splnění nej- ¡ne nikdy souhlasit s podobným po- 
v „ r0Se která ve všech směrech širšího kolektivního úkolu. stupem, kdy je znemožňována přípra-v ý ch ^ A o ^  chovných ^avnostt!1 ta- SDj S Vf d Sk!?dby pr° . IL cel“ s‘ Stoj  va a p" padn,č! í fliSast “  nepi,a t*!ké mezinárodním dosahem spontánní- ;'l’.í ,lk lř ,d u  dou P° strance pohybové sportovní soutěž. -  na OH. Podal.ho úspěchu potvrdila správnost nava- £ £  f L í o  « i* ? 7??!0, £yf neni dá Jsme Proto Protest organizačnímu vý-zování na to nejcennější z našich bo- tomu bylo pn ¡. celostátní spartakiáde boru v ili. zimních olympijských herhatých tělovýchovných tradic. . „ v!cenSí. ,S1 pu íe£ ch nacviku sku- tj odmítnutí udělení víz a zároveň3 3 3 tecne »přijdou na sve« pokud se týče , „ .Je přirozené, že nejmohutnějším působení na celkovou fyzickou kondi- zaovu v dopise upozorňujeme na sta-dojmem při spartakiádním pořadu pů- ci. Ale právě nácvik v kolektivu je ^  nebezpečí radioaktivity, zvyšovanésobí masová vystoupení v hromadných jedním z nejcennějších prvků, pomá- neustálými americkými pokusnými vý-pohybových skladbách. A i když při hájících tříbit a utužovat morální kva- buchy nukleárních zbraní v nevad
il. celostátní spartakiádě chceme, aby lity tak jako jen v malém počtu ostat- ské poušti, jen několik set kilometrůjejí sportovní část byla pokud možno nich záležitostí. vzdálené od Squaw Valley.rovněž nejbohatší, přece jen je zapo- Lze proto našim lyžařům účast natřebí, aby vedle cvičenců z odborů zá- spartakiádním nácviku a výrazný pří- _ ^ a naše první upozornění, v němžkladní tělesné výchovy přispěli k ma- spěvek ke zdaru okresních spartakiád jsme poukazovali na nebezpečí radio-ximálnímu úspěchu masově předvá- v květnu a červnu 1958 položit jako aktivního záření, odpověděl předsedaděných skladeb také příslušníci spor- otázku jejich cti — ať už si vyberou Mezinárodního olympijského výborutovních oddílů, především těch, je- u mužů skladbu s plnými míči, s ty- velmi rozpačitě. Domnívá se, že po-jichž odvětví nebudou mít plnou zá- černi, u žen nejspíše »Rozsévačku« či kusy a výbuchy již v nevadské pouštivodní sezónu (hlavně jde v tomto pří- konečně se »po svém« zařadí i do- skončiIy a slibuje, že se obrátí napádě o zimní sporty). Protože pak ko- rošt. Ale především zde tentokrát pla- 1XJ XTOA , x., „nec konců nejmasověJSi součástí II. tí: kdo rychle dává -  dvakrát dává. vlSd" US* ' ab>' zaraída nernsesycelostátní spartakiády budou okresní Okresní spartakiády i II. celostátní průběh připrav a uspořádáni VIII.spartakiády v květnu a červnu 1958, . spartakiáda čekají na účast našich ly- Zimních olympijských her.,jejichž patřičný úspěch je největším žařů — ale k nácviku už je skutečně Nedávné odmítnutí reprezentantů úkolem našeho tělovýchovného hnutí čas nejvyšší! NDR. svědčí o tom, že připomínky

pana Brundage neberou kompetentní 
místa USA docela vážně.

Souvislost zvýšené radioaktivity

$ ? vě demokratického Německa na půdu
l V  Š  E  S  T  R A  N  N  O S  T  L Y  Ž  A  Ř Ů  e Spojených států nasvědčuje, že poli-
> - S tiku v USA ovlivňují dosud osoby,
S J I H L A V S K É H O  K R A J E  S kterým by dorozumění a přátelství
< s sportovců nedalo klidně spát. Ale? Poslední zimy se chovají macešsky k oblastem Jihlavska. To lyžaře  ̂ úředníci amerického departementu si
c neodradilo, ale naopak jejich činnost zintenzívněla. Za dobrých podmínek £ budou muset dříve nebo později při-c byla uspořádána řada lyžařských závodů — zvláště pro mládež. Máme < znát, že všichni čestní sportovci na ̂ radost, že se již lyžaři zapojili do nácviku hromadných vystoupení na s ceIém světě jsou opačného mínění,
s okresní spartakiády. Jsou to oddíly Sokola Nové Město na Moravě, Tatra- s záleží na přátelství, jim jdeS nu Jihlava a dalších jednot. s 0 °P ravdové dorozumění mezi národy
s S a jsou přesvědčeni, že jim ani odmít-> Mládež je v nácviku nejdále, u dospělých je třeba ještě přidat a zvýšit ? nutí víz do USA nezvikIá přesvědčení
í  počty. Věříme, že nyní po skončení závodního období budou jihlavští c o správnosti jejich postupu.< lyžaři mezi nejlepšími. Velmi mnoho závisí na postoji trenérů a cvičitelů. < Českoslovenští sportovci proto zno-< Když každý z nich pochopí tento úkol, jako vzorný trenér J. Beranovský, s vu důrazně žádají, aby byla zaručena£ který obětavě zajišťoval závody, plnění »Spartakiádních vloček« a aktivně £ účast americkou vládou na VIII. Zim-
s nacvičuje skladby mládeže, pak budeme mít radost na okresních sparta- s olympijských hrách všem Ná-
S kiádách všichni. S rodním olympijským výborům, které
 ̂  ̂ vyšlou své reprezentanty do Squaw

vfytaJsfaT 3



----  6 0. M I S T R O V S T V Í  č s r
* * * * * * * * * * * .................................... .....)| p b| ,w »*w ^  s s r ^ .  ' Í S%  ̂ f  | a nakonec patnáct kilometrů. Tato organizace umožňovala bez-J l  nlg .jp Í|  f|ÍP- W& % % | vadné sledování závodu všem divákům, mezi kterými nechybělijl i  H flL ft  J % »  | ani li staří průkopníci Jarolímek, Fajstauer, Krňoul a další.I 8  || I  ® 1| l i  *  |  Z toho všeho jsme měli radost. Horší to již bylo s poetem

MT% f§ || m K  S  8 MP p. :P \ startujících, jenom 34 závodníků na startu padesátky, to jemálo potěšující skutečnost. A vezmeme-li v úvahu, že většina.................. . .. ri.■ vtiiir v  ̂ ^ .^««ďcsaaĝ &iÉÉÉ z nich byla z těch »věrných«, kteří startují v padesátkách již
m p0 f adu let, nemůžeme být spokojeni právě tak jako se skutečností, že nestartoval ani jeden závodník ze Slovenska a jen jeden závodník z reprezentačního družstva. Přes tyto stinné . . .  Z  r\ A  r “ t* A  I S  A  stránky probíhal závod tak, jak již dlouho nepamatujeme.I I I  p  h / J  IM  I  IC  / l  P A  M  F  j  |  Především se o to postarali velmi rychlým začátkem Blažíěek,. Hrubý, Švanda a Dvořák. Po první patnáctce se dostal do čelaHrubý s náskokem téměř půl minuty. V dalších kilometrechJilemnice a okolí byla kolébkou našeho lyžařství. Jméno se však propracoval do čela skvěle jedoucí novoměstský Švan-města bylo již dávno spojeno s představou výborných lyžařů da, který každým kilometrem zvětšoval svůj náskok. V závě-a každý kdo byl z Jilemnice byl lyžař. Již v minulém století řečném okruhu však Cardal ukázal svoji sílu a skvělým zá-se konaly v Jilemnici slavné lyžařské závody dokonce i mezi- věrem již po třinácté zvítězil v mistrovské padesátce. Druhénárodní. ČKS Ski Jilemnice pořádal v roce 1897 závody, kte- místo Švandy s nepatrnou časovou ztrátou za Cardalem zaslu-rých se zúčastnilo přes 8000 diváků. Letošní jubilejní mistrov- huje plného uznání právě tak jako třetí místo Blažíěka. »Nová-ská padesátka měla navázat na tyto slavné tradice. Na horách ěek padesátky« Hrubý ukázal, že i v nejtěžším vytrvalostnímvšak v těchto únorových dnech pálilo dubnové slunce a Sněž- závodě patří k nejlepším. I ti další Hlaváč a Dvořák zajeli vý-ka, Kozí hřbety i jiná místa vysoko položená byla beze sněhu horně, přestože mail už hezkou řádku padesátek za seboua vzbuzovala obavy o osud letošního mistrovství. Jilemničtí a hned za nimi náskxhijící skupina Novotný, Blažek, Junek avšak stále hlásali, že padesátka bude. A byla. Byla dokonce Smetana ukázala, že má všechny předpoklady jít v padesátcetaková, že překvapila ať závodníky či diváky, probíhala za ještě hodně a hodně nahoru. A bylo by jistě spravedlivé po-krásného slunečného mrazivého počasí. Vzorně připravená chválit všechny, kteří závod dojeli i kdvž ne na prvních mís-organizačně, dokonale upravené trati, dobře volený terén. těch. Vždyť Oškera, Valkoun, Pátek a další patří již mezi starší.Staré slavné tradice se spojily s novým elánem a Jilemnice Při příjezdu Pátka do cíle oznámil hlasatel, že ujel právě tolikdokázala, že chce znovu patřit na přední místo našeho ly- kilometrů, kolik má let a projet padesátku za 4:10 by byložařského dění. Kolik hodin práce představovala příprava zá- zatraceným problémem pro mnoho a mnoho mladších,vodu, je těžké odhadnout, vždyť na některých místech bylo třeba a tak nezbývá než si přát, aby závodníci šli za výkony nasypat sníh a vytvořit sněhové chodníky, upravit v lesích stejně houževnatě jako vítěz Cardal a všichni lyžařští pra-cesty, připravit ubytování i bezvadné stravování, zajistit 30 covníci měli stejné nadšení jako organizátoři padesátky v Ji-krásných cen, to vše bylo obrazem ohromné péče a práce, lemnici. Přejeme si, aby na příští padesátce bylo více startují-s jakou byl závod připraven. cích, aby bvlo více těch, kteří budou bojovat o vítězství, a abyTrať vedla ze stadiónu u sokolovny a měla dva okruhy, jeden naše lyžařské závody všude byly připraveny tak dokonale, jako patnáctikilometrový a druhý pětikilometrový. První okruh se na letošní jilemnické padesátce. B. Sýkora

B0. MISTROVSTVÍ CSR — VÝSLEDKY ZÁVODU V BĚHU NA 50 KM »HANCCV MEMORIÁL«Pní' 9tflrtgjs ‘ gIs ’ Jméno závodníka Jednota Kraj Cas
1. 26 CARDAL JAROSLAV Slovan Špindl. Mlýn Hradec Králové 3:10:522. 32 ŠVANDA JAROSLAV Sokol N. Město Jihlava 3:11:233. 34 BLAŽÍCEK JAN Sokol N. Město Jihlava 3:13:034. 35 HRUBÝ LADISLAV Sokol Horní Branná Liberec 3:14:305. 27 INŽ. HLAVÁČ KAREL Lokomotiva Brno Brno 3:15:236. 33 DVORAK KAREL Jiskra Harrachov Liberec 3:18:317. 36 NOVOTNÝ JAROMÍR Sokol Horní Branná Liberec 3:20:528. 17 BLAŽEK JOSEF Jiskra Držkov Liberec 3:23:159. 29 INŽ. JUNEK ZBYNĚK Lokomotiva Brno Brno 3:23:5810. 15 SMETANA ZDENĚK Lokomotiva Šumperk Olomouc 3:26:3811. 31 SEIFERT VÁCLAV Jiskra Liberec Liberec 3:27:4112. 20 HAŠEK KAREL Lokomotiva Brno Brno 3:28:5813. 8 HERBS VACLAV RH Vrchlabí Hradec Králové 3:31:2014. 19 ŠIMONEK VLÁD. Lokomotiva Liberec Liberec 3:34:1515. 16 BUCHAR JOSEF Spartak Sokolovo Praha Praha 3:34:3216 18 STRAPINA JOSEF Lokomotiva Brno Brno 3:36:0717. 24 SKUHROVEC FRANT. Si. Zdravot. Praha Praha 3:36:3818. 3 KAŠPAR JIRI Jiskra Rubena Náchod Hradec Králové 3:41:0619. 2 HANUŠ FRANTIŠEK Jiskra Tep Hradec Králové 3:41:4820. 10 VÁCLAVEK FRANT. RH Olomouc Olomouc 3:42:2221. 13 ADAM PŘEMYSL Jiskra Machov Hradec Králové 3:42:4322. 37 BEZECNÝ MILAN Baník Ostrava Ostrava 3:43:4723. 25 MANÍŠ JOSEF Sp. Val. Klobouky Gottwaldov 3:43:5024. 6 SOŠKA JOSEF Sp. Žďár n. Sáz. Jihlava 4:44:3925. 4 HAJEK VLADISLAV Sp. Rýnovice Liberec 3:45:1926. 7 POSPÍŠIL BOH. RH Vrchlabí Hradec Králové 3:49:1227. 23 KRÁL RICHARD RH Praha Bra,ha 3:49:2228. 14 INŽ. PETŘÍK MILAN Sp. České Budějovice České Budějovice 3:52:1629. 1 HRUBÝ OLDŘICH Slovan Jilemnice Liberec 3:56:2930. 22 OŠKERA OLDŘICH T. Bystřice pod. Host. Gottwaldov 3:59:4131. 21 VALKOUN OLDŘICH Sl. UV ČSTV Praha Praha 4:05:4932. 12 PÁTEK JAN Sp. ZJŠ Brno £rn° 4:10:3533. 5 KARAS JAROMÍR Sl. STŠ Tábor Ues,íé Budějovice 4:14:13Startovalo celkem 34 závodníků z přihlášených 37. Závod dokončilo 33 závodníků, jeden vzdal.

4 šfy&ns/tfT



V J Í ZDĚ NA L Y Ž Í C H  ----IpEj : T|  28.  titul Jardy Cardala

i :•' :>jljÉSÉ! Malý dřevěný do- šího nejlepšího běžce inž. Vládu Nováka. V dalších letech

mek na stadiónu ve však byl udušen všechen lyžařský život a teprve po osvobození j Sv. Petru zná větší- na mistrovství CSR v Banské Bystrici vítězí Cardal v běhu| í' ' na lyžařů. Bývá zde na 18 km a od tohoto roku dokázal vítězit každoročně v někte-|: ' start a cíl běžeckých rém mistrovském závodu. Od roku 1947 vítězil ve všech mist-
závodů, končí u něj rovských padesátkách a přidával k tomu vítězství i na kratších[• I sjezdové tratě i do- tratích a štafetových závodech. Ze zahraničních startů je třeba, ^  íezdy můstků. Je si všimnout 8. místa na 50 km na olympiádě ve Sv. Mořici... 1 spjat s lyžařinou ne- A Jarda hned dodává, že 8. místo bylo sice pěkné, vždyt tehdy' \en svojí polohou, ale zvítězil Švéd Níels Karlson a za ním jako osmý byl Čecho-

JBBĚĚ& k& iA J || > ' i obyvateli. V příze- Slovák, ale ještě dnes Jarda není spokojen s velkým  časovým
mí bydlí rodina Bal- rozdílem, který tehdy měl za vítězem, a rychle vytahuje azbu- - > ” ilÍÉ|. carova, ve které vši- kou psané výsledky o řadu let mladší ze závodu v SSS R . Tam H S l p y chni, od táty až dokázal být za vítězem Hakulinenem pouze 8 min. A další

> ife í fc tomu nejm enším u, olym piády, mistrovství světa, vítězství v mezinárodních mist-
jsou výbornými sko- rovstvích letí s obracenými stránkami až k letošní Jilem nici,
kaný, a nahoře bydlí Na té Jardovi letos obzvlášť záleželo. Vždyt svůj křest na pa-|»y náš nejlepší lyžař desátce prodělal v roce 1947 právě v Jilem nici, kde prvně zví-

m  -«jff Wj$Ě. ' Jarda Cardal. těžil, a po 13 letech přijel do Jilem nice opět vyhrát. Podařilo
Měli jsme s Jar- se mu t0 ^ ve^ké radosti všech jilem nických občanů, kteří

dou dohodnuto že považují Cardala za Jilem ničáka, i když se narodil o kousek
si hned brzy ráno v pondělí promluvíme o včerejší padesátce, b íli ^e kopcům v M rklově.
ve které Jarda dokázal to, o čem se již řadu let říká, že není »Má poslední padesátka je za mnou,« říká Jarda, »ještě si
možné. Opět zvítězil. Již před několika léty byl Jarda ozna- zajedu některé kratší tratě v tomto roce a pak . . .« Doufejme,
čován jako závodník »starý« a byly z toho učiněny i závěry. že to nevydrží a že znovu přijde bojovat o vítězství i v dalších
Jarda si však zásadu o tom, že je člověk tak starý, jak se cítí, letech, aby těm mladším stále ukazoval, jak se má bojovat
upravil poctivě o dovětek »a jak to umí poctivým sportovním a závodit, a doufejm e, že až přijde Jarda na start za rok, že
výkonem dokázat«. Jeho láska k lyžím a horám a jeho poctivý ho bude ohrožovat více Švandu, Blažíčků, Hrubých, Hlaváčů,
trénink i život slavily na jubilejní padesátce triumf. Skromnost Dvořáků, Novotných atd., aby si konečně už jednou mohl od-
v životě, náročnost v tréninku mu přinesly opět další mistrov- pustit svoji poznámku, kterou si neodpustil po letošním vítěz-
ský titul. Ale těžko by se dalo vypsat, co musel Cardal udělat ství: »Je to vlastně ostuda, že jsem já starý zase vyhrál.« Je
všechno pro to, aby stál ve svých 40 letech na stupních vítězů. pravda, že to, co oslavujeme u Cardala, má svoji druhou strán-
Každý z vás, lyžařů, kteří jste alespoň jednou stáli na startu ku v současné úrovni našeho závodního lyžování. Ale tím
běžeckého závodu, víte, co znamená start, závod a vítězství. víc si musíme vážit jeho výkonů, neboť celým  svým životem
A chce-li člověk vítězit 20 let, na to musí být Cardalem. a závoděním se snažil přivést československé závodní lyžováni
A když vám chce odpovědět, kolikrát se stal vítězem v mist- na nejvyšší úroveň. A jeho vzorem by se měli řídit nejen běžci
rovských lyžařských závodech, musí jít ke skříni a počítat na trati, ale všichni, kterým záleží na dobrém jménu českoslo-
m istrovské plakety. 28krát stál na mistrovství republiky na venského lyžařství, ať pracují na kterém koliv místě. Budeme-li
nejvyšším  stupni. Mimo to startoval na stovkách závodů doma všichni pracovat tak poctivě jako Jarda na nedělní padesátce,
i v zahraničí. Kolik jich bylo, to je těžké říci, stejně jako kolik pak se o budoucnost československého lyžování bát nemusíme,
kilometrů naběhal Jarda v tréninku. Jsou to desetitisíce kilo- Náš ranní pohovor uběhl. V 8 hodin začínají na stadiónu 
metrů, ale když se podíváte na hromady tréninkových zázna- ve Sv. Petru závody a Jarda musí jako zaměstnanec stadiónu
mů, výsledků ze závodů a zpráv, přejde vás chuť dát dohro- připravit řadu věcí. Rychle zavírá velkou knihu výsledků, ze
mady přesné údaje, i když je materiál pečlivě srovnán po léto- které vypadne 20 let starý výstřižek s fotografií mladého Car-
počtech. A tak vezmeme náhodně jen některé, u kterých se dala a s titulkem »nová běžecká naděje«. Cardal byl běžeckou
Jarda sám zastavuje. 1938, první závody středoškolské. To bylo nadějí, která překonala očekávání. O kolika nadějích se za
první pořádné vítězství na 10 km, i když předtím byla již řada těch 20 let psalo, kolik jich vyrůstalo v daleko lepších pod-
startů na školních závodech. Válka zablokovala naše hory mínkách a dnes o nich v lyžařině nic nevíme. A chcem e-li, aby
a Cardal je zaměstnán v Jilem nici, kde předtím chodil do současné naděje předčasně nezestárly a nezapadly, musí jít
gymnasia. 1 v této době startuje na některých závodech a v roce cestou Jardy Cardala skromně v životě, náročně v tréninku
1941 poráží v Praze-Chuchli v závodě »Přes tři kopce« tehdej- a s velikou láskou k horám a k lyžařině.

Na trati padesátky vidíme v plném tempu Jardu Blažíčka (34) a Jaroslava Švandu (32) Jarka Cardal (26) bojuje s inž. Petříkem



P R E T E K Y  V O  S V E R D L O V S K U
/  i “ T a  O  K 1 r "  I I /"’■ % K  A  formovala na mieste startu a ciela divá-

/ 1 i 1 i I í  i n n  /  f \  ^  l v i  r “  r —I I I l ^ l  kov 0 priebehu celých pretekov a po
* -t  \ J  I X  I I  I / Y  J  I N  L  l i  V - /  I I každom piatom kilometr! vydávali pre

vedúcich aj písomný záznam s poradím 
pretekárov. Hoci to boli neoficiálně vý-Na požiadanie redakcie Lyžařství podávám touto cestou nasej lyžiarskej ve- siedky, tieto sa po vydaní oficiálnychrejnosti zprávu o zájazde československých lyžiarov-bežcov do Sverdlovska, výsledkov v ziadnom případe nerozchá-
dzali. Aj to svědci o skvelej a rýchlejkde sa na medzinárodných pretekoch 10.— 11. januára okrem domácich přete- práci rozhodcovského a organizačného károv zúčastnili tiež pretekári Norska, Finska a Československa. sboru.Vo výpravě, ktorá z priam jesenného počasia v Prahe letela za snehom tak- SUVERÉNNĚ VÍŤAZSTVQ SOVIETSKYCHmer 4000 km, boli: Patočková, Matouš, Prokeš a Čillík , spolu s trénerom J. Te- LYZIAROVrezčákom. Najma po velm i slabých tréningových možnostiach v novembri a Nebudem tu podrobné písať o jednot-decembri 1958 boli si naši lyžiarski tréneri vědomí toho, že proti našim lyžia- livých umiesteniach a výsledkoch. Tie už , „ _ boli niekofko ráz uverejnené. Pozrime sarom nastupi prakticky cela bezecka elita Europy, omnoho lepšie připravená vgak na tabulku medzičasov jednotlivýchako naši běžci. pretekov a na umiestenie jednotlivýchzahraničných a našich pretekárov. V pretekoch žien na 10 km startovalo celkom

VELMI PŘÍJEMNÉ POČASIE cavanie výsledkov priamo z jednotlivých 38 a* mfš^Libúše Patočková3̂ 6 ^
kontrol a vytlačenie oficiálnych výsled-a k oF af S v er d̂ l o vsku'3 tak že \  V» na p l” á n o - k° V' VSe‘ k° bol° skutofine skvele zvlád‘ ESTE NIEKOLKO SLOV O TRATIako aj vo_Sverdlovsku takže z »naplano nuté vačšie výpravy, ako finská a so-

r Z u l  Trettoa -  m S T . l l  slů p T v - «  « • “ « »  Star, a otel bol v lyžlarskom atrcdls-Poveternostné Dodmienkv boli nreto cel- né stanY s veškerým koinfortom, poste- ku, kde je trvalá lyžiarska základna,kom dobré a preteky sa uskufočnili za lami’ .dekamí’ stoimi’ klubovkami a sa- Trať viedia v okolí tejto základné nakrásného slnečného počasia. Aj sněhová mozrejme vykuřováním a norská výprava ani nie tak vysokých ako neustale stu-pokrývka bola na sverdlovské poměry mala tent0 stan sP°10cne s nami- pajucich a klesajucich bnezkoch, kdemalá keď v meste bolo sněhu málo a Osobitne třeba vyzdvihnúť zpravodaj- nebolo takmer rovinky. Konecne o tomna trati prikr“vka 10-20 cm skú službu, ktorá pomocou rozhlasu in- najiepšie hovoria připojené grafy. TraťPo prvej etape letu lietadlom TU 104 Praha—Moskva sme druhý deň pokračovali taktiež TU 104 z Moskvy do Sverd- BEH ZIEN NA 10 km:lovska, čo znamenalo přibližné taktiež T7 T.okolo 2000 km. Ako ukázala prax a o čom Celk- um- Meno 3 km Um- 5 km Um’ 8 km Um‘ 10 kzhodne hovořili všetci zahraniční přete- 18;27 1 29;21 x 36;52 min.kari, v buducnosti třeba ratat aj s takým ’ .činitefom, akým je nepriaznivé počasie 2. R. Jerošina, SSSR 11:20 3 18:39 3 29:50 2 37.12 min.(nás to stálo jeden deň zbytočného ča- 3. l . Baranova, SSSR 11:28 4 18:39 2 29:51 3 37:19 min.kania na letišti), a potom příchod jeden 19 E HáSge Finsko 12:16 15 21:05 32 32:17 19 40:06 min.deň před pretekmi sa ukázal ako kraj- ‘ „ ___  nr.ný případ, ktorý znemožnil potřebná 34. L. Patočková, CSR 12:01 10 22:17 38 34:01 35 41:51 mm.orientáciu. Sovietski pretekári nielen že - , , , . , , . , , . , ,  cboli dokonale aklimatizovaní -  mali sú- Časový rozdiel medzi prvou a poslednou pretekarkou V. Orlovou 6 mm. 59 sek.stredenie vo Sverdlovsku — ale tiež do- Priemerný cas. 40.17 mm.konale poznali trať a nemalí tiež ťaž-kosti s dýcháním ako naši pretekári. BEH MUŽOV NA 15 km:

SKVĚLÁ ORGANIZÁCIA PRETEKOV Celk. um. Meno 5 km Um. 10 km Um. 15 km
bola výsledkom toho, že stovky nádše- 2 Vladimír Kuzin, SSSR 16:58 3 33:45 3 49:00 min.

ných_ dobrovolných pracovníkov skvele 3 Mariničev, SSSR 16:59 4 33:42 2 49:07 min.
splnili svoje poslame. Od usporiadaiel- ’ského sboru a riadenia dopravy z města 4. Kuznecov, SSSR 16:57 2 34:03 5 49.33 min.do miesta pretekov až po bleskové spra- 7. Gruningen, Norsko 17:10 5 34:11 8 49:49 min.8. Oikarainen, Finsko 17:12 6 34:06 6 49:54 min.___________________ ___________ . 9. A. Simonen, Finsko 17:27 14 34:31 11 50:13 min.12. Riasinen, Finsko 17:25 13 34:28 10 50:23 min.^  Haliulinen, Finsko 17:22 10 34:45 12 50:39 min.

i  ̂ Celkove sa zúčastnilo pretekov 57 účastníkov. Rozdiel medzi prvým a posledným

y ý  ̂ ^  ^
Gusakov a Šeljuchin před startem  Rozdiel medzi prvým a posledným pretekárom 12 minut a 3 sekundy. Priemerný

na 15 km. dosiahnutý čas 1:41:13 hod. Celková účast 51 pretekárov.
8



10 km a 15 km je vyznačená na gra- Věnoval som mnoho času rozhovoremfoch. Trať na 30 km bola do 9 km s trénermi sovietskych lyžiarov. Na pře- ~zhodná s traťou na 15 km, potom bola teky sa dokladné připravovali. »Sborna C O  P O V E D A L Ivložka od 9—14 km, kde bol přidaný komanda«, ktorá má 40 členov, sa pri-okruh 5 km, a potom trať pokračovala pravovala spoločne 6 týždňov a prípra- O P R E T E K O C Hpo trase 15 km a končila trasou, na kto- va skončila v decembri. Osobitne sa na .rrej přetékali ženy na 10 km. Na vset- tieto preteky připravovali vo Sverdlov- O D B O R N I C I  ?kých rázcestiach velmi starostlivo vy- sku. Po pretekoch odcestovali sovietskiznačená všade reguloyčíci a zástavky. lyžiari do Bakuriani, kde sa přípravu- .  OLAVI RISSANEN  -  VEDÚCIA co bolo najradostnejsie, ze sme z tych . .  . . . „ „ „ „  .. ^ . . .výše 40 000 divákov, ktorí sledovali po Ju na m^jstrovstvo SSSR »silnějších«, FIN SKÉ} VYPRAVY: Orgamzaciaobidva dni tieto preteky, viděli velká ktoré bude vo februári. Toto bude akým- přetekou bola skvěla. Osobitne byváčšinu na vlastných lyžiach po celej si vyraďovacím pretekom pre OH 1960. som chcel vyzdvihnut skvelu or-trase. Rovnako tvrdá a sústavná je aj prípra- gamzaciu informačně] služby
v pretekoch na 30 km, kedy 

• z každého piateho kilometra vy
dávali rozhodcovia poradie prete-Ko ' __________________ „________________  (X  károu, ktorú pohotovost nie je32s A J -\ — "rOi— \  často vidieť ani na najváčších ly-3oo—J U  Wi Ar------- ~ ff\  J i  -. l\ -__-Z  žiarskych pretekoch. Neúspěšné«5-7A.-jV———/A.... i...... ; ; ....... .................... j......i.- V —¿ S -1 Y j ĵ 7y C Z .j.....j._ .4.Vq vystúpenie našich lyžiarov možno*50---- ■— j —;------j--■— i----- j —j i • • _  j__•__■ _ _ j  | j----- i---- j----j---- i-----\ osvětlit skutočnosiou, že boli una-o V í j í ‘ 5 6 i » ' 11 " i1'™' ’"-i* Km veni dlhou cestou a nemalí dosta-
tok času na oddych před týmito 
namáhavými pretekmi. Okrem toho, 
najlepšie svoje výkony podávajů________________________ _ obyčajne v polovici februára, ke-325 ___________________________________ _ dy vrcholí lyžiarska sezóna vo¡oo /\ t\ y\ Finsku národnými majstroustvami.

in Z.—i--- ;---- ----- i----1---- 1---- i---- 1 ^  Třeba otvorene povedat: soviet-I . J — I . - J . —L ._ j..—í—J; g "  -/0Km ski lyžiari sú v skvelej formě. Oso-
bitným dojmom na mňa zaposobili 
Kolčin a A nikin . Radostná je sku- 
točnost, že sa tiež Kuzin dostávánosr-A cnifirTci/vni. ~. „T „ . , . . . . . . .  do svojej form y, aků mal v časeSKVĚLA PRACA SOVIETSKYCH va zřen. Necudo, ze sa dostavuju aj také získania světového prvenstva v ro-TRENEROV skvele výsledky. ku ig54Naši pretekári a najma tréner súdruh Osobitne som sa spytoval na tréningo- Terezčák živo diskutovali s pretekármi vé metody. A sovietski tréneri nám Zúčastňujem sa na mnohýcha najma so sovietskymi trénermi. Tréner o- nich ochotné rozprávali: v lete tré- pretekoch, kde sa zúčastňujú tiežnazbieral iste vel’a skúseností pře svoju ning, prevažne 1’ahkoatletická příprava, sovietski lyžiari. Je radostným po-ďalšiu prácu. Veď konečne aj sverdlov- a súčasne speciálně cvičenie — ako znatkom, že sa úroveň všetkýchské preteky potvrdili velmi dobrá prácu napr. kolieskové korčule (ktoré sme si sovietskych lyžiarov za tých patsovietskych trénerov, ktorí požívajá aj Pre našich pretekárov doviezli]. Tuby rokov velmi zvýšila.u svojich zverencov ako aj u vedenia ly- som doporučoval pouvažovať o možnosti __ TRežiarskej sekcie úplná doveru. Ale o po- pozvat súdruha Kolčina s manželkou •  u ' 2. . c trvnu tvV ta u n v-znatkoch trénera nechajme hovoriť sú- v júni či jáli do ČSR, ktorí by u nás, . . . . . . .  . , . hU nrotoirnrhdruha Jána Terezčáka- rovnako ako v roku 1958 v Rumunsku, vietski lyžiari dos áhli v pretekochui Ulici jc.ua wipHli «nppiálrm nrínrsvn lvžiarm; níi VO SverdlOVSku Skvelu fomiU. AkPoměrně velká vzdialenost z Prahy do viedn speciamu pripravu lyžiarov naSverdlovska vyžiadala si takmer 80 per- týchto korčuliach. ^  b J eta §véd Sixtencent času len na cestu tam a spát. Dlho- Zimná příprava sovietskych lyžiarov lórnbera tak si muslim že nemo-dobé cestovanie ako aj posunutie času je vzhladom k dobrým a dlhodobým sne- 'hol ráfya’t s víiazstvom ’ a skončilo 4 hodiny nazad oproti nášmu času spo- hovým podmienkam velmi tvrdá. Na sne- d íak na ___mieste. Soviet-sobilo, že pretekári boli sústavne nevy- hu sa tréneri zameriavajú najma na J t -  lt.xjnrj ni,nikaiú skvělou fu-spatí a poměrně dost unavení. rychlost vo vytrvalosti a na rychlost ¡ í  T J l í h. Trate ye,lmi 1narc°+cne- , Technická vobec. vidief stupeň trénovanosti.úprava trati dokonala Stopa bola vyšla- Na záver rád by ^  aj napriek men.pana na sirku lyži. Zákruty na prudkých gím úspechom čo do získania popřed- •  BENEDIKT KAM ENSKIf —zjazdoch bolí klopene a rychle — tak ných miest) kladne zhodnotil vystúpenie TRÉNER SOVIETSKYCH LYŽIAROV:ak° na MS v Lanti. Froiily trati, tak ako našich lyžiarov-bežcov vo Sverdlovsku. Naši lyžiari dosiahli v tychto pre-je vidiet na přiložených nakresoch, bolí tekoch skvělé výsledky. Bez ohla-nezvykle a ťažké. Autor trate celkom vy- .  .  rinKinhnntnrh rň-lúčil rnvinkv Neustále stÚDanie n roz- SKVELE PRIJATIE ZAHRANICNYCH dli na zmzovame dosiahnutycn vy111 cn rovinKy. iMeusiaie stupáme o roz fiCa •aTNí k nv konov třeba však vidiet, ze finskinom sklone striedali prudké a krátké u w w H m u v , pretekári přišli na preteky niezjazdy. Zásadné každá trať začínala stú- . „ . . . .  , , „ „ „ „  a7,~io nrinmnoní Nphnln hunaním w dlžke 1 km v  nriehebn trate to je už tradičné v bratskom Soviet- najlepšie připraveni, iweooio vypaním v dlzke 1 km. v pnebenu trate . sviize Ai nanr náš krátkv nnbvt preto správné uspokO]Ovat sa do-nebolo zvlastnostou stupáme v 2—3 km }>k0"1 svaz8- naPr- nf s Rratky pobyt sinhnutúmi vúsledkami Je nám tre-úsekn Na trati 15 km nrevažnvali ied- v Moskvě a Sverdlovsku organizovali siannurymi vysieatcami. \e nuni u euseku. Na trati lb km pievazovali jed viděli nočná Moskvu Le- ba este vsla  a vela řy,’de/ pripra-nokilometrove stupama a na trati 30 km tak ze sme \itien nomu Moskvu, lb dalšieholi stúnania v nriemere ? km Vvlnsn- ninske hory aj s univerzitou, stadion vy k tomu, aoy <2/ naše vu isibolí stupama v pnemere 2 km. vyioso r užnikv a ceiv komplex a na spiatočnei vystupema na medzinarodnychvame vsetkych zahramcnych pretekárov nuznixy a ce.y kompiex a na spiaioLnej _“ oy._v.n„7, hnlj rnnr,nkn ůsnešnébolo výsadné ceste ai haIeí Latiutie jazero. A vo pretekoch bon rovnaico uspesne.Ako hodnotím umiestenie našich pre- Sverdlovsku sme v preplnenej sále divá- ^ ^pyB ERT HELGESSEN — VE-tekárov? Naša Patočková začala velmi ,a dostali cestne prve miesta na Pucci- DÚCI NORSKÝCH LYŽIAROV: Pre-dobre, bola spočiatku na 10. mieste, no n yta“ arne BuHerfly.  ̂ j  teky boli velmi dobré organizo-nevydržala so silami a stratila vela ča- ,sme v ssf R pravé v předvečer váné a dosiahnuté časy — osobit-su najma na prudkých stúpaniach. otvorenia dnes už historicky významné- ne na tak mimoriadne na-V běhu na 15 km Startovali Matouš a “ ° XX.R KSSS. Viděli sme na máhavých — fantastické. Sám somČillík. Podali svoje dobré výkony a za vlastně oci vela nového viděli sme si tuto trať prešiel a móžem pove

dených  podmienok třeba najma výkon a2 Ye,la 2 toho, o čom sa v p;ane na mi- daí. ~e som za SUOjho života ne-Matouša hodnotit poměrně priaznivo. ducich sedem rokov hovoří ako o hoto- videi tak náročnú trať. Máme ra-V běhu na 30 km bol povodně prihláse- vych  ̂ veciach. Poznali sme vela nových dosř. z ýspěchu nášho Grúningena,ný aj Čillík, no pre obnovené zranenie ? nam tak drahých sovietskych ludi, n0 ak sa mdme přiblížit k úrovni(zhnisanie nechtu) nestartoval. Napriek sportovcov aj občanov  ̂ ktorí sa s námi sovietskych lyžiarov, třeba námveškerej snahe nášho jediného repre- . rBPrezentantami Československa y Norsku porozmýšlat o tom, akozentanta na tejto trati — Prokeša — 5ad' rea* 0 Praho- Bratislavě a ‘toto za čas čo najkratší dosiah-skončil na 37. mieste. Třeba pripome- 0 naY?m„ zlv°tB- A opat sme si v praxi nuť. Muslime, že to pojde len zanúť, že naši pretekári bojovali zo všet- overih, ze sovietsky člověk je nam tak pomoci celej nórskej veřejnosti,kých sil, no márna bola bojovnost, keď blízky, ze v krajině Sovietov mamě naj- ktorá má lyžiarsky sport vo vel-sily nestačili. A aby sily stačili, k tomu lepších a nájvernejších ipriatelov. ^e - 0y iuye-mali naši reprezentanti velmi málo prí- MILAN NAVRÁTIL,pravý na sněhu. vedúci čs. lyžiarov vo Sverdlovsku  L _ ________________________________________________



INNSBRUCKNěmecko-rakouské turné je rozsahem i konkurencí bezesporu nej- Jako všude, tak i tam nebyl sníhvětším skokanským závodem na světě. Na startu se schází skokan- Můstek nebyl ještě hotov a v trénin-ská elita z celé Evropy. Jako vše se postupem doby zdokonaluje, tak ku byly povoleny jen dva skoky. Na. . .  , „  . .. . . , . , , . . .  závod byl můstek velmi dobře upra-i skok na lyžích nezůstal pozadu a není možno, abych se nezmínil v sou- v0n skfon stolu B%0. Zvítězil opětvislosti s posledním pojetím skoků o jméně Helmuta Recknagela, dnes Recknagel z NDR skoky 77 a 75,5 m.podle německých a rakouských novin »Krále skokanů«, před 4 léty Naši neměli štěstí, i když se stáleještě neznámého skokana, jako jsou Ulrich nebo Matouš, kterého tehdy lepšili, projevila se u nich startovnítrener Renner nenechal skákat, protože na nem videi, ze ma strach. opozdili odraz. Ve druhém kole ská-___________________ _____________________________________________________________________________ káli ze všech závodů nejlépe, ale nestačilo to na nějaké podstatné zlepšení ve výsledcích. Martiňák byl dvacá-
r -r i  /• 7 7 o tý devátý se 192 body, Mazánek tři-/ 1Z 'D 'M D 'V ' Q b  n  b cátý třetí se 189 a Ulrych čtyřicátý
A  I t / f l t s l  o r x U I x L L l LIA, sedmý se 131 body.^  7 7 7 r r BISCHOFSHOFEN

O nCîtîCCKO-TCLROUSkCÎH tUYTIC Při prohlídce můstku jsme už nebyli překvapeni, že nebyl ještě upra-........................................................................ . ven. Upoutalo nás jen, že přechodovýi da se zlepšila až po dalším společ- oblouk na stůl upravovali přesně po-; ' ^  ném tréninku se sovětskými a zápa- dle toho, jak se pronesla 35 m dlouži ' doněmeckými skokany. Naši si zvykli há šňůra, upevněná od přechodu na
.!0 S ě0 $®’" na můstek a skákalo se jim dobře, stůl směrem k nájezdu. Dva trénin-t _______třebaže hodně pršelo. To byla posled- kove skoky byly povoleny až před" - “ * ní příležitost k tréninku za celé tur- závodem. Protože hustě sně; lIo , byl

Jaroslav Mazánek (CSR) né, vÍ bf C- Můstek měl sklon 70 a zá- trénink přerušen pro mnoho pádů.vod byl velmi dobře připraven. Druhé tréninkové kolo se už vůbecneuskutečnilo a první nedokončilaDnes je Recknagel skokanem do- GARMISCH-PARTENKIRCHEN asi třetina závodníků. My jsme na-by. Najíždí nízko, hrudník opřeno ko- štěstí tohoto tréninku využili až pře-lena, přičemž nohy svírají ostrý úhel Autobusem jsme se přesunuli do kvapivě výborně, neboť Mazánek sko-s lyžemi. Má mohutný odraz, lyže Garmische a po příjezdu nás vedla čil 82 m> Martiňák 80 m s pádem ai tělo jako z jednoho kusu, vymrští zvědavost jako obvykle ihned k můst- Ulrych 72 m. Na závod byl nájezdšikmo vzhůru zezadu kupředu, ruka- zkrácen o 15 m. Stopa se postupněma opisuje půlkruh směrem k tělu, n----- .« m — — - , ----- projížděla a zrychlovala, takže muselnapřed k nohám a podél celého těla h být nájezd znovu zkrácen o dalšíchje protahuje do vzpažení. Tyto pohy- f• 8 m ještě během prvního kola. Závod-by provádí pod sebou tak, že nikde ' " f n í c i  s předními startovními čísly mu- o vzduch zbytečně nebrzdí. • A r ’i svůj skok opakovat. Nám tatoIhned po odrazu se protáhne do W  • h rychlost vyhovovala, ale Recknagelideálního předklonu, který během le-    ' bez vejké námahy skočil 96,5 m až dotu s velikou citlivostí řídí, čímž vy- M , k qd, přechodového oblouku, takže upadl,užívá minimální rychlosti s pažemi Martina* (LbKj Rovněž sovětský reprezentant Šanovvpředu k prodloužení letu. upadl na 95,5 m. V tomto závodě seku. Nebyl sice upraven, sníh na něj mnoho padalo a čtrnáct závodníků OBERSTDORF teprve naváželi, ale postačilo nám, žeT „ „ , , , . ,, , jsme si jej prohlédli. Trénink byl až r ~T~ " W* T ' ‘ '?<■Lyzarska sekce rozhodla vyslat na druhého dne odpoledne. Dovolené by- i urné mladé skokany. Chlapci v teto j ,e dva skok a našemutěžké soutěži skutecne bojovali a lep- ňákovi Mazánkovi a Tsakadsemu se ;sih se závod od závodu. Konečné zá- poclařii,0 skočit dokonce třikrát. ^  . dyery z tohoto zájezdu nemůžeme ude- v tomto tréninku skákali naži chlapcilat dnes, ale piojevi se snad za jeden poměrně dobře, přivykli již koňku- ..*U " 'az dva roky. _  rend a délky jejich skoků byly v prů- ~ “ “. I!lned P° pnjezdu do Oberstdorfu měru dobré. Dokonce takové — jakojsme sli k můstků. Kazdy závodník classe a Lessera Helmut Recknagel (NDR)měl povolené dva tréninkové skokyna špatně upraveném můstku. Naši Na Nový rok byl zahájen závod na závod pro zranění nedokončilo. Prů-závodníci byli překvapeni velmi níz- velmi dobře upraveném můstku, sklon během druhého kola byl nájezd rov-kou nájezdovou rychlostí. Dosud tré- stolu 6,5̂ . Sníh vlhký firn při teplotě něž dvakrát snížen, napřed o 6 m anovali velikou nájezdovou rychlostí, 1—2° C nad nulou. Neskákalo se jako pak ještě o 4 m. V závodě se umís-takže naučený způsob odrazu (hodně v tréninku. Naše výsledky v prvém til i:kupředu] nevyhovoval. Naši přemoži- kole nebyly špatné. Na druhé kolo m bodytelé dosahovali větších délek o 10 až byl zvýšen nájezd o 3 m. Martiňák ± Habersatter (Rak ) 9415 m hlavně odrazem šikmo nahoru a zpozdil odraz, ani jeho aktivní let, ’ 84 222,5ihned po odrazu mohutným předklo- kterým sice dohonil předklon, se však 2 Kirjonen (Finsko) 86 5nem, řekl bych spíše úsporným na- neprojevil délkou. Také Mazánek as’ 220,5bytím rovnováhy s co nejmenším od- zpozdil odraz. Ulrich skákal o něco 3. Kamenský (SSSR) 92pórem v letu. Museli jsme se přizpů- lépe, otevřen od stolu, sice vyrovná- 80,5 218,0JX i, t ný, ale s velikým odporem vzduchu. 15. Recknagel (NDR) 96,5spádemV závode byla jiz mnohem lepši si- Zvítězil Recknaeei nřed Tsakartsem nejdelší skok II. kola 89 201tuace, i když tomu výsledky nena- g 6211 Kec«naSel Pred isakadsem, J psvědčují. Nejlépe si z našich vedl Ma- Samovem a Samsonovem. Teprve tře- ' 74 184 6zánek. Martiňák trpěl duševní depre- tím první Fin Kankkonen, náš 34 ulr h ,g SR, 64sí, startoval poprvé mezi samými ka- Martiňák byl dvacátý osmý. V prvém ' 68 5 164 1nóny. Ulrich po sobotním pádu byl kole měl dokonce o metr delší skok 38 Mazánek (ČSR) 72 5 spádemjako v Jiříkově vidění. Délková nála- než Lesser. 68 ’ 144 5
8



Rozbor celého turné ukazuje, že je zapotřebí, aby kromě trenérůnejlepší kolektiv v průměru měli re- i technici soustavně odstraňovali tytoprezentanti SSSR před Rakušany, No- nedostatky, které už řadu let máme.ry, NDR a Finy. Průměr Seveřanů Že se v cizině najíždí pomalu, není Jak SÍ nepředstavi l  ¡e in e  aby zkresluje okolnost, že na tyto závody věc nová. * i * 7vyslali jednoho výborného a dva nebo Pro přesnější informaci předkládám s ' představoval i  našitri mladé skokany. poměr dálek všech čtyř závodů v pro- r p n r P 7 P n fn n ť i n n r v ikVšichni sovětští skokani najíždějí centech pro porovnání, o kolik má i c p i c ^ m - u n u  ! ^nízko, hrudník opřen o kolena, nohy světový skokanský průměr lepší od- n a  ¡¡jjosvírají ostrý úhel s lyžemi. Odraz raz i styl proti našemu nejlepšímuprovádějí bleskurychle ze zákmihu a závodníku.protočí paže. Současně s odrazem vy- .. ------- —  ..... —mrští tělo šikmo vzhůru, lyže vedou OBERSTDORF: BĚŽCI - PROZATÍM NACVIČUJEMEšpičkami vzhůru tak, že klouzají ly- POCHOĎ (-SVEHDLOVSk ¡KUN6ENTHAL)žemi po vzduchu a nabírají výšku. m body -AToto vše se odehrává v docela krát- i. Recknagel 69,5 ^ ■ ßzjy ^kém časovém úseku. Řekl bych, že 70,5 226,5 vrozhodující je zde rychlost odrazu. 2. Kirjonen 68 / s / f a f r }Takový odraz je dokončován naleh- 68,5 222nutím na vzduch, při čemž lyže jsou 3. ganov 67,5 // K  \ \ s  \ ídrženy stále vzhůru a aktivitu letu 70,5 221 / ^  / X  \  \/ h J \ \  ftak zvětšují. Všichni až na Samsono- 4. woldseth 66 /  ( /  ' v d ) (7 \ \  Iva do tří čtvrtin letu drží ruce vza- 70 209,5 J (  •/_vdu a pak upažením přenášejí kupře- 34. Mazánek 61 85,7 % ' ' 1 - ^  ™ 1du, Tsakadse drží ruce vzhůru téměř 58 průměr . 83 % 185 ~ ” ždo konce skoku. Doskok mají pružný S K O K A N Í  ■  ZAŘADILI JáME NÁCVIKa poměrně úzký, zase až na Tsaka- GARMISCH-PARTENKIRCHEN- PtílMO PO &VR DISCIPLINYdseho, který neumí doskakovat. Do- ’ V \  fž?\.skakuje většinou sounož a dosti ši- m bodyrük0‘ 1. Recknagel 84 225,7 *“0 ^2. Tsakadse 82,5 J Z  /: .w "  ..... ' ............- '■  87 223
28. Martiňák 72 86,4 % ^73 průměr 86 % 189,2 SJ EZPAKl  “ GFlČlME S TYČEMI

— UCK: J T  ^
Otto Leodolter [ Rakousko] m body J \Podobně najíždějí Rakušané, Něm- 1' Reckna§el 7̂ 5 230 >ci a Norové, i odraz provádějí stejně, ±  Kakkonen 75’ ** J  \  Ü  ^někteří bez zasvihu s pažemi přímo 72 5 222 5 U // aod nohou. Ti, kteří nepoužívají zášvi- ,  Wn]d. pth 7n\  ’ //hu, paže neprotáčejí. Někteří letí 74’5 219 5 j

s rukama vpředu, druzí zase vzadu, 4 ciass 71 ------------------ 3--------------- ---------------73— ^—ale všichni do jednoho přenášejí po 71,5 214,5 BĚŽKYNĚ -  5 NÁMI CVIC)prvé polovině letu ruce vpřed a pro- 29. Martiňák 65 90,5 % -o NÉMKY (NASSAU)dlužují tak nosnou plochu. 68 průměr 86,5 % 192Finové a Italové najíždějí s vahouvíce vpředu, hrudník tisknou mezi a  V ^ Y V 0 \kolena. Odrážejí se ještě mohutněji, -  ........... ~~ M /ale často při^odrazu nevedou ^správ- ^

Tato čísla nám mnoho napovídají.! je možné, že mnozí s uvedenými zá- L -  f  f  .—l /věry nebudou souhlasit, ale považuji I 1/ ^ 1 /  \
Peter Müller (Rakousko) za Povinnost, má-li naše lyžařství do- ------honit světový průměr, dívat se na si- L________ _________________ __________________tuaci takto. Nečekat na nějaký zá-Neúspěch našich chlapců byl hlav- zrak, že se nám objeví talent, který 7o mistra snnrtu r Matoušeně v odrazu, neboť při nízké nájez- bude mít všechny uvedené vlastnosti; dové rychlosti musí být odraz sto- ty musíme u závodníků sami vy-procentně využit. Odraz se můžeme chovat.dokonale naučit i u nás doma, ovšem JOSEF SKRBEK



TÝDEN ZIMNÍCH SKANDINÁVSKÝCH HERŠVÉDOVÉ NÁS PŘEKVAPILI Výsledky: Metry BodyTVÍaši sdruženáři — mistr sportu Vlastimil Melich a Jan Pekka ^liniemi, Finsko 55,5—55,5 221,6Kubica — stali se účastníky týdne skoku na lyžích, 2- Wíilter Habersatter, Rakousko 56 —55 218,lpřestože byli lyžařskou sekcí vysláni do Švédská pouze 3. Bror Ostman, švédsko 55 —54,5 217,3na dva závody a z nich hlavně na sdružený závod ve Fal- 4. Kjell Kopstadt, Norsko 54 —53 210,8l unu- 5. Holgen Carlsson, Švédsko 51 —54 210,4Po pěkném přijetí ve Stockholmu nás pořadatelé pře- 19. Veikko Kankkonen, Finsko 60 —53 189kvapili pořadem závodů, kterých jsme se museli zúčastnit. 20. Jan Kubica, CSR 48 —51,5 188,8Je sice pravda, že závodník vyroste po důkladné fy- 27. Vlastimil Melich, CSR 45 -45,5 183,5zické přípravě hlavně častým závoděním. V tomto případě nám bylo nejméně milé, že závod sdružený byl až Startovalo celkem 57 závodníků, dokončilo 41.předposledním závodem. Pro samé cestování ve dne i v no- Po skončení závodu uspořádal klub Hamarby slavnostníci jsme neměli čas na běžeckou přípravu, na prohlídku společnou večeři s vyhlášením výsledků a rozdílením cen tratě a 11a seznámení se s můstkem ve Fallunu. pro prvních dvacet závodníků.Snaha po zlepšení našich vyhlídek na dřívější příjezd SUANDSVALdo Fallunu nevedla k ničemu. Pořadatelé otáleli rozhod- „nout o našem dřívějším odjezdu. Jediný, kdo mohl roz- Ještě tentýž večer odjeli všichni účastníci do Suands- hodnout — předseda švédského lyžařského svazu Sigge válu. Suandsvalský můstek byl vzdálen asi 4 km od městaBergmann — nebyl přítomen. A tak nám nezbylo nic ji- a nebyl ještě pro trénink připraven. Noční teplý vítrnéno (protože jsme byli hosté), než přičlenit se ke sku- strávil většinu sněhu na nájezdu, a proto pořadatelé mu-pině ostatních skokanů a tak mít zajištěn i příjezd do seli sníh navážet.Fallunu. Doba tréninku byla neustále oddalována, a když nebylanaděje, že se vůbec bude trénovat, vydal jsem se spolu STOCKHOLM s Melichem a Kubicou na pomoc pořadatelům. Vzali jsmesi na starost doskočiště a po našem osvědčeném způsobu, První závody byly zahájeny na můstku Hamarby ve který na severu pravděpodobně neznají, jsme zanedlouhoStockholmu za početné účasti startujících i diváků. Počasí upravili doskočiště i s dojezdem tak, že se mohlo ihnedaž na silný vítr uspokojilo. skákat. Měli jsme radost, že naše pracovní morálka strhlai mnoho přihlížejících diváků. Pozorní Švédové nezapo-

^  . m  K „ , IM:|  f ,< 54 .5  56 .5  175.5

Vzorně osvětlený můstek v Ornskóldsviku. Startovalo 49 závodníků.1 0



Z Ornskoldsviku jsme odjeli ve 22.30 a po dvanácti hodinách jízdy s několikerým přestupováním jsme dorazili | » m  . |do Fallunu. Zde jsme byli mile přivítáni zástupci klubu.Pro nedostatek času jsme dali přednost před obědem, ^  &/M&.
který trvá ve Svédsku obvykle déle než u nás, můstku - 8 » .^ _ •" š||g£jf ^  ^Příštího dne jsme nemohli prostudovat trať, a proto jjp|P| % jsme jeli »patnáctku« na ostro. Nepředpokládali jsme Nk^felL :É? ..' |různé složení sněhu, zvláště v lese, který přes den aku- ' M X ’ ' ' |muloval sluneční teplo, a v noci, kdy teplota klesla až na  ̂ * §minus 20°, opět zmrzl na led, který pak zavinil, že se na- f:' !' ’
šim závodníkům tvrdé mazání nanesené bez podkladu na ■; I f  1 s _;i:
ledě sehrálo a ve stoupání lyže podklouzávaly. Snili na |  | ; h
prvních dvou kilometrech trati, které jsem znal, vylučo- llllf | r • y |1  gpl
val jakékoliv pochyby o  j e h - o  změně, i . u m ě v a d ž  tepl i t a  .... „  ^
byla minus 10° C a ze stadiónu vedla stopa krásu vin jem- -jfek, % \  ...........
ně líni,  ni sněhem, který byl ideální pro zvolené mazání.Výsledky běhu do první části závodu sdruženého jsou "tedy podstatně zkresleny, i když Vlastimil Me Uch na trati lp i* ,bojoval ze všech sil o nejlepší umístění, kterého byl za daných podmínek schopen. '
V ý s l e d k y  s k o k ů : Metry: Body: Pohled na můstek ve Fallunu.1. Bengt, Eriksson, Švédsko 50,5 51,5 51 222,52. Tormund Knutsen, Norsko 48,5 50,5 51 216 0čaSt našich Půdních sdruženářů ve skokanských sou

těžích se severskou elitou byla výbornou školou. Bude 
d. Sverre Stenersen, Norsko 51 49,5 49 214 možná obratem v tréninku hlavně v přípravném období,4. Esko lussila, Finsko 45,5 48 50,5 212,5 protože si závodníci ověřili své chyby a nedostatky,
5. Gunder Gundersen, Norsko 48 49 50,5 208,5 z nichž některé jim byly vytýkány již dříve na našich6. Pekka Ristola, Finsko 47,5 47 48 201,5 soustředěních. Připomínky cizích trenérů a závodníků

nám znovu ukázaly, že příprava u nás doma je vedena7. Franciszek Gasienica-Gron, Polsl 47 43 45,5 199,5 dobře Q žf} bude záležet na záv0dnících Samých, jak8. Vlastimil Melich, ČSR 44,5 45,5 46 195 da.ece využijí tréninkových možností v přípravném ob-9. {ozeí Karpiel, Polsko 38,5 45,5 43 191,5 dobí při odstraňování chyb, hlavně při odrazu, a tím i do-
10. Aleksander Kowalski, Polsko 42 40,5 40 185,5 sažení větších délek skoků.
13. Jan Kubica, ČSR 41 36 42 172 Inž. Miroslav Kumpošt,

trenér družstva sdruženářůV ý s l e d k y  b ě h u  n a  15 k m :  Minut1. Gonder Gundersen, Norsko 53,072. íazef Karpiel, Polsko 53,41

Výkony našich závodníků v tomto závodě byly průměr- Účastníci lýdn e zimních skandinávských her zprava. Haber- né, nepříznivě ovlivněné dlouhým cestováním, neznalostí satter, Hyytid, Yliniem i, Kankkonen, Steinegger, Wolseth, Ku- tratě a nevhodným mazáním. bica, Dolpast, Motinen, Melich a Moche.

o f y & v f s A r T  11



Pět dní pod „Glassovým můstkem“To město, ležící na samé hraniční čáře s NDR, kam Jeden a půl miliónu marek stála až dosud ta stavba a koncem ledna zavítali k mezinárodním závodům naši ještě se budou stavět postranní tribuny a ochozy kolemběžci a sdruženáři, má melodické jméno: Klingenthal. Od- dojezdu. Aby se sem vešlo těch 100 000 diváků — i kdyžpovídá patrně »melodickému« průmyslu, jímž se prošla- už 70 000 na skocích byl zástup k nedohlédnutí. A to anivuje. Jdi kamkoliv nahoru nebo dolů cestami, které šplhají nemluvíme o stanovišti rozhodčích s účelným elektrickýmpo severních svazích Krušných hor, všude najdeš továrnu tlačítkovým řízením. Body, součty i délky rychle putují ažnebo aspoň dílnu na nejlidovější muziku — foukací i ta- nahoru na ochoz a vývěsní tabule rychle orientují diváky,haci harmoniky. Odtud putuji do světa »Weltmeistři« Hezká upomInka na olymplJskí ůspĚch. A také pěkný' Sta ™o však posledních sedm měsíců, aby se Klingenthal “ “ stek ke skokům za jinými velkými cíli lyžařů NDR;i • -i . ť ~ . . , , í  k tomu, aby zvítězili ve výkonnostním souboji s lyžařiobohatil jeste o další možnost, jak uspesne proniknout dc , TOT, . j . ' , * . ,  „ J . , ,TXJh t n NSR, i k tomu, aby se v mezinárodním souperem kolemsve a. íe a spor ovnmo. něho dále upevňovalo mírové přátelství sportovců různých_ národů.4 ' Klingenthálský »Glassův« můstek dal podnět k položení. *  základů tradice dalších velkých mezinárodních závodů
v klasických disciplínách. Jednou rádi vzpomeneme, že jsme je společně s Finy, Nory a Poláky pomohli klást. Už proto, ze v êchn0> co isme za Pat dní v Klingenthalu viděli,' -* utvrzuje v tom, že lyžaři NDR využijí vskutku v š e c h

ským« známým Lehtoněnem. S Finy se jezdilo na trénink  ̂posedávalo u stolů. Koistinem, Sanktapukki přestali být V postranním údolí nad Klingenthalem vyrostl od čeř- jmény, stali se dobrými přáteli. Pobesedovali jsme s pol-vence lyžařský můstek. To by snad nebylo nic zvláštního ským trenérem Mariánem Orlewiczem, s Kuno Wernerem,kdyby: ad 1. to nebyl největší můstek v NDR, ad 2. a nebyl který rád vzpomíná na svoje závodnické začátky u Labskéjedním z nejmodernějších v Evropě, předčící v lecčems boudy. »Hodně jsem se u vás naučil,« podotýká. Nacházímei starý známý a také slavný Holmenkollen. Vede k němu široký zájem o Československo nejen mezi lyžaři,  ̂kteří seúzká silnice, odbočující z hlavní dopravní tepny, vedoucí chystají na Harrachov, ale i mezi mládeží. Chtějí nejenna Muhlleiten. Orientuje vás jen malý ukazatel se šipkou. autogramy, ale také adresy mladých lidí u nás, aby siAle text vedle ní řekne málo slovy, proč byl postaven: mohli dopisovat...»V upomínku na bronzovou medaili Harryho Glasse na Takový byl první »klasický« Klingenthal v roce 1959 -  olympijských hrách v Cortině«! Ba pravda, Harry Glass  ̂ do něhož doléhala pozorně sledovaná slova z moskevskéhojedno ze současných^ skokanských »es« NDR je  ̂místní XXI. sjezdu, zdůrazňující znovu pevné přání sovětskýchobčan. Usadil se takřka pod můstkem a každý vám rád udí udržet přátelství a mír, zdůrazňující mírové soutěženía také s trochou hrdosti ukáže jeho úhledný nový domek. mezi národy!A tak se hravě ukáže cesta, jíž se starý lyžařský Klingenthal — protějšek našich Kraslic — vrací k obnově staré ^a aas> za rok> za dva, se patrně Klingenthal přiřadí do sláVy výčtu známých velikých mezinárodních soutěží. Mezi Le„  , „ ,  mX , . . .  Brassus, Grindelwald, Kurikuli, Holmenkolen a Lahti. Spo-Opravdu — jen sedm měsíců stačilo, aby na vrcholku , ~ x ’ TT ’ , ’ „ . , , „ ,  . fDříhodné stráně s nřirozenÝm amfiteátrem vvrostla beto- lecně S nasim Harrachovem vsak bude mít vždy jednu P - , 1in 7 , . . výhodu: bude spolehlivě sloužit myšlence míru a přátelstvínová noha nájezdové veze. S vyse 118 metru nad dojez- ; . , , ť , ,x  ̂ ť .™  ____ „ ---- í -t 1 1 c 4. ° mezi národy — jako soutěž poradana sportovci zemedem se kockovitě prohýba nejmodernejsi profil 115 metru ■ r r  k 'i - adlouhé nájezdové dráhy z betonu a ocele a kružnicovým socia 1S 1C e 10 nar0 a-bubnem vrhá skokany nad i pod kritický bod 83 m. Už A na rozloučenou slyšíme slova nejlepšího běžce NDR 21 000 kubíků přemístili stroje i lidé, aby udělali místo Kuno Wernera, když hovořil o sjezdu sovětských komu-můstku, budoucím tribunám, dlouhému tunelu, jehož hřbet nistů, o skvělém sedmiletém plánu: »Osobně přeji sovět-je kusem dojezdu do protisvahu a pod jehož podlahou ským lidem, aby se jim podařilo splnit plán co nejrychleji, bublá prudký horský potok. Už v zájmu míru . . . «
•  e  *  e  ®  $  e  •  •  •  $  #  #  m  m

Vločky z Klingenthalu jistě kolem 90 m — čestný v nohou desítku ve štafetě málo vteřin a zdolal jasněskok před 70 000 diváky byl z minulého dne, zatímco Morninga. A hned druhý den•  TAKOVOU SMOLU, jako neslavný. Harry Glass měl pád Werner takticky do štafety v běhu na 15 km obsadilměl Harry Glass, málokdy vi- a sjel dolů v poloze horizon- nenastoupil. Mohl si to do- krásné 6. místo za našímdíme. Otevření nového můst- tální . . . volit. NDR má nyní hodně Matoušemlku v Klingenthalu bylo jak •  LOS SI ZAHRÁL s nervy mladých běžeckých nadějí. •  30 000 LÍSTKU prodalináleží slavnostní. Přijeli a dvou velkých soupeřů v bě- •  U NÁS ZNÁMÝ LINDĚ- na nedělní skok pořadateléhovořili členové vlády, zá- hu na 15 km. Nasadil na stej- LAUB byl překvapením kliň- už v předprodeji. Zájemce'stupci tělovýchovy i Reck- nou minutu Fina Lehtonena a genthalské »klasiky«. Ve šta- přivezlo do Klingenthalu 500nagel. Na Glasse, domorodce Kuno Wernera. Lepší nervy fetě běžel první úsek na Fina autobusů. Kolik jich přijeloz Klingenthalu, připadl čestný i kondici měl tentokrát Kuno Lehtonena a výtečného Mor- vlakem, nepočítáme . . .  70 000zahajovací skok. Třebaže při — vyhrál o 46 vteřin. Snad ninga z družstva NDR I. Zů- diváků, to bylo už pořádnépředchozím tréninku skákal i proto, že Lehtonen měl stal za Finem jen o něco mraveniště.1 2



Reprezentanti NDR zlava: Lothar G lass, Kuehrt, Kampf, vedúci výpravy Franz Renner Reprezentanti Finska sprava: Haikkala,
a H eyer. Holma, Lehtonen a vedúci výpravy Má-

kinen.II. ROČNÍK PŘETEKU V SKOKU S MEDZINÁRODNOU ÚČASTOU
0 štít februárového víťazstva v Banskej Bystrici íyžiaík̂ r̂acovníkomNOVÝ REKORD V SKOKU NA LYŽIACH V ČSR 84,5 m Pri slávnostnom rozdielení cien na II.

ročníku pretekov v skoku bolí vyzname-Viac ako 10 000 spokojných divákov odchádzalo po skončení přeteku. Napriek to- naní niekolkí lyžiarski pracovníci z Ban- n u , že tesne před pretekmi odriekli svoju účast' Rakúšania a bola ohrozená i účast' skobystrického kraja. Veřejným uznánímpretekárov z NDR, čo málo vplyv i na menšiu návštěvu, třeba preteky hodnotit' I- stupňa bol odměněný za svoju viacveTmi kladné. ako 30-ročnú záslužná činnost' v lyžiar-NDR vyslala na preteky mladé družstvo, v ktorom bol najstarší Lothar Glass, ktorý sřue na Slovensku Václav Kocum, veřej
ná majstrovstvách NDR obsadil osmé miesto, ostatní traja, Kampf, Kushrt a Heyer, uznanie 11. tr. dostali Mária Soboto-boli z družstva mladých. Reprezentanti robotnickeho svazu Finska Haikkala, Holma vá, inž. Belo Bukovčan a Rudolf Valení.a Lehtonen sklamali domáce obecenstvo, ktoré v přeteku očakávalo od nich lepšie Vyznamenania im v mene Slovenského  výsledky. Napriek tomu, že mali možnost' o jeden deň viacej trénovat', nepřekročili ústredného_ výboru ČSTV odovzdal pred-
v dížkach 68 m, hoci v tréningu Haikkala skočil 76 m. sedá KV ČSTV súdruh Milan Sokol, lehZ československých skokanov sa ukázali najlepší Remsa a majster ČSR Drahoš dlhoročnú prácu zhodnotil předseda ly-Jebavý, z mladých ukázal zlepšenie i odvahu Motejlek a Martiňák. Trojdenné sústre- žiarskej sekcie SÚV súdruh J á n  M r á z ,denie pomohlo i všetkým ostatným mladým skokanom z reprezentačného družstva, ktorý vyznamenaných kládol ako příkladaby si ověřili svoju odvahu i výkonnost' před nastávajúcimi majstrovstvami. pre našu mládež.Z přihlášených 32 skokanov přetek dokončilo 29, z ktorých iba jediný Cunderlík v súťaži mal skok s pádom. Táto skutočnosť potvrdila to, čo po přeteku tvrdili vedúci pretekárov z NDR Franz Renner i Fin Mákkinnen, že úprava mostíka bola velmi .......Zatial’ ešte slovenských skokanov bolo na přeteku len velmi málo — inž. Lupták .\ Éé III ^ Az Tatranu Harmanec, Homolka a Halenkovič z Lokomotivy Bratislava, Ján Durian f .. .z Banika Kremnica a Šatara a Cunderlík z CH Banská Bystrica. Posledný z nich — i  á í Í  1" S  inebyť pádu — by sa bol umiestnil bezpecne na prvom mieste medzi slovenskými sko-kanmi. Preteky boli výbornou školou a poučením pre mladých skokanov z ČH Ban- ''''ská Bystrica, z ktorých niektorí (Filanda, Kozovský a Gallo) boli predskokanmi. tri: 'V budúcom roku bude v Banskej Bystrici vybudovaný nový 50-metrový mostík na i "•Žltom piesku s umelou hmotou a veríme, že možnost tréningu i cez letné mesiace | - V* ''¿ŠĚÍrbude znamenat' novů etapu v skokanských disciplínách na Slovensku, keď uvážíme, | ^  jže mostík s umelou hmotou bude v budúcom roku dokončený i v Bratislavě. |y | | l  't ^  TECHNICKÉ VÝSLEDKY PRVÝCH 15 PRETEKÁROV:

14. Holma Sauli, Finsko TUL 181,8 68 6215. Raška Jiří, ČSR 179,1 69 67 Václav Kocum, ako ho zvykneme vidiet-Km- na pretekoch

1 3

í  ̂  ̂ '" ’ 'fy '' ' ''\



■  Hrtfc Blb í'C  ̂  BIÍ Z ' llf T ťC '* III—1 k povrchu mimo jiné i na poloze těžiště. Čím blíže je těžištěi  I 1)1 Bil 1)1 I I 1)1 I I I I  I f | |___-i lyžaře k místu styku lyží se sněhem, tím je postavení jezdce
\_JJJjr \ \ U JJ  lil  ̂ f | | \ \  v\_ )  III  jistější. Proto již v dřívějších letech (i když írancouzská školato přímo zapovídala] jezdili závodníci, a to i francouzští, vykláněním v bocích, čímž do značné míry oddalovali podjetí lyží Na stránkách Lyžařství probíhá právě diskuse o nové čes- v obloucích a mírnili působení odstředivé síly. Zvyšovánímkosi^venske učební osnově lyžařského nezávodního výcviku. rychlosti a dalším ztížením závodních tratí došlo pak ještěJe tu truehu paradoxní, nebot diskuse by mela zavedení nové k většímu působení odstředivé síly. Bylo nutno posunout těžiš-osn^vy předcházet, ťrvní příspěvek zaslal soudruh J. Koudel- tě ještě blíže k lyžím. Protože další bočné vyklonění bylo z dů-ka. S jenu oouahem neize plné souhlasit. Avšak také podraž- vodů anatomických nemožné, nastoupilo proto natočení trupu,děný a suverénní zpuSuO, laerým na nej reagovala uiviis. iy- které dovolilo větší předklon a tím další přiblíženížarské seKce ÚV ČSTV, se nam nezdá nejvhodnejší. Nechceme těžiště k lyžím. Protinatočení je také velmi výhodné prodam ru^eOirat problém »umlčených a neumičených« hlasů, možnost bližšího najetí vnitřní brankové tyče a má právám cnceiue se vyjádřit k některým připomínkám soudruha děpodobně zde svůj další důvod. Toto protinatočení a vyklo-Kuudeiky a připojit několik vlastních poznatků a zkušeností. nění je u závodníků přímo úměrné rychlosti a poloměru ob-je to především název osnovy, který je opravdu příliš dlou- louku. Na mírném svahu a při větším oblouku je nepatrné,hý. V osiiuve není nic speciiicky československého ani nic Je tedy otázka, kdy a do jaké míry mají být oba prvky apli-z československé lyžařské tradice. Nedá se také říci, že osno- kovány na elementární prvky základního výcviku,va pian pru Československo, když slovenská lyžařská sekce Xenío způsob jízdy nejiepších závodníků stal se velmi při- se řídi přímo rakouským piánem. Většina metodických a učeb- tažiivým i pro masy nezávodních lyžařů. Zařazením některýchmeh osnov jiných sportů také dobře plní svůj úkol bez ozna- prvků a poJohy těla jako základního principu nového způsobucení »československá«. U lyžařské osnovy piistupuje k tomu jízdy dosáhl prof. Krukenhauser velké popularity své školyjeste ta skutečnost, ze sjezdové prvky, a ty tvoří nejpodstat- u rakou3ké i ostatní světové lyžařské veřejnosti. Stejným způ-nejsí část, jsou tcmei doslova pievzaty z osnovy rakouské. sobem reagovala i část naší lyžařské veřejnosti, hlavně taTaka pusiedni slovo názvu »nezávodní«, jak uvedl soudruh mladšíKuude.ka, není nutné. Stačí letmý pohied na kteroukoli stráň- „ ,  , , , . „ku osmvy, aby se zjistilo o jaký výcvik se jedná. *e zbytecna diskutovat o vhodnosti nácviku nového způsobůAutoři uvádějí, ze nepřikročili k překladu rakouského Jízdy u P ok ro čilejších  a m lad ších  lyžařů. Zde je docela naSchileh.planu jako slovenská sekce, nýbrž k vytvoření no- miste.ve Viasuií československé učební osnovy. Podle našeho ná- Je však problémem, zda je vhodné zařazovat protinatočení zořu se jedná spíše o vhodné doplnění Schilehrplanu výcvi- a vysedávání do výcviku začátečníků, hlavně těch, u kterýchkem běžeckým a jeno pieklad do češtiny. Snad by bylo vhod- nejsou pohybové, věkové i časové předpoklady dosažení tané přidat odkaz na některou naší běžeckou literaturu (VI. kového stupně vycvičenosti, kdy budou moci tyto prvky účelněPácl — Běh na lyžíchJ, případně při dalším vydání osnovy upoUebit. je tieba si také uvědomit, že uvedené prvky jsou partie běžeckého výcviku rozšířit. p.odem mistrovské jízdy nejlepších závodníků, tedy osob mi-Neapravne je vsak napadení autorů pro přijímání cizích moiádně tělesně obratných. Vyžadují tedy i k průměrnémuvzoru. Bylo by nesmysmé dále zvyšovat naše zaostávání za zvrádnutí určitou tělesnou dispozici. Ta není u všech, kteří sesvětovou špičkou zatvrzelým setrváváním na našich dosavad- do lyžařského výcviku hlásí, hlavně u lyžařů starších. Vý-ních formách a způsobech výcviku. siedkem jsou pak směšné a různě nesprávně pokroucené.Za povšimnutí stojí ještě zmínka o tak zvané dvojkolejnosti postavy. Mimo to, podm našeho pozorování, lpění na dodrženínašeho lyžařského výcviku, podle UMK zaviněného neochotou těchto poloh v první části základního výcviku postup zpomalí e spolupráci se strany MŠK a VŠP v Praze. Pracovníci lyžař- luje. To je tedy závažný důvod k zamyšlení nad vhodnostíské katedry Vysoké školy pedagogické mají za sebcu dlouho- zařazení protinatočení s vysedáváním do některých základ-letou praxi a snad nejbohatší znušenosti ze všech našich cvi- nich prvků, jako je sjezd šikmo svahem, oblouky v pluhu ačitelá v provádění základního výcviku a největší počet vyškole- snad i přívratné oblouky. Také v novém filmu UMK »Lyžařskáných lyžařů všech věkových kategorií. Jejich výsledky jsou abeceda« působí ukázka jízdy šikmo svahem velmi přehnaně,dobré a konečné formy výcviku nejsou v zásadním rozporu neekonomicky a neesteticky,s výcvikovými cíly UMK. Je tedy celkem pochopitelné, že ne- , , . , „ „ , Jcht li rázem opustit to, co se jim v praxi osvědčilo, a přejít K P^obnym zaverum došli například Francouzi, jejichžk něčemu novému, u nás dosud nevyzkoušenému. A to tím »Technique modeme« dochází ke stejným cílům jako škola ra-spíše, že se zde jedná o výcvik učitelů, tj. výcvik po státní kcuská- v  lednu a únoru 1958 zúčastnili jsme se III . mezi-linii i po stránce finanční, kde nelze provádět experimenty na národního tábora studenstva v Grenoblů ve Francii. Při svémmasové základně. pobytu jsme měli možnost studovat jak klasickou francouz-Také na ostatních vysokých školách je třeba přistoupit k no- s^?u„ r° tační školu, tak i novou  ̂ techniku, jejíž kolébka jevé osnGvě pomalu a nikoli bezvýhradně. Zimní výcvikové kur- právě v Grenoblů. Tento nový̂  způsob výcviku je velmi popu-sy pro posluchače vysokých škol jsou týdenní až desetidenní. lární hlavně u mladších lyžařů a konkuruje silně staré klasic-Nejmšně tři až čtyři dny odpadnou na celodenní přesun, bě- ka francouzské škole.žecký výcvik a závěrečné závody. Je přirozené, že vyučující Mezi naší osnovou a francouzským výcvikem moderní tech- mají zájem uděiat zâ  tuto dobu co nejvíce. Ukázalo se však, nikcu je řada větších i bezvýznamných rozdílů. Za nejpod-ze „výc„v,ik podle nov®, ° snovy> jaú uvedeno dále, je ve vět- statnější považujeme ten, že protinatočení trupu s vysed-sine případu pomalejší. nutím je u nás a Rakušanů základním postojem jízdy šikmoTo vše souvisí se zaváděním nové osnovy, které podle na- svahem a tedy i postojem začátku a konce každého oblouku,šeho názoru nebylo provedeno nejvhodnější formou. V hlav- u Francouzů je jejich »angulation« (vysednutí s protinato-nim období 1956—1957 se o nové osnově téměř nic nevědělo. cením) jen pomůckou s hybnou silou k provádění smyků.Začátkem zimy 1957—1958 došlo však k rychlému přeškolo- Zařazují proto jeho nácvik až do třetí části výcviku prpvání všech cvičitelů, k jednoznačnému odsouzení veškerého středně pokročilé lyžaře. Podle našeho názoru a zkušenostídosavadního výcviku a k jeho změně podle nové osnovy. Je- je to vhodné, neboť zařazením protinatočení do všech prvkůlikcž se jednalo o zásadní změnu celého způsobu jízdy, pů- výcviku působí často násilně a pro slabší lyžaře je velmisobilo přeškolení většině cvičitelů značné potíže, bylo často obtížné. Je celkem neúčelné a jak uvádíme, výcvik zpomaluje,špatně chápáno a nesprávně prováděno. S tím souvisely někdy r , x ,horší výcvikové výsledky a občasné projevy averze lyžařské Jako mementu otacem využívají Francouzi více přenášeniveřejnosti. Jistě by byl vhodnější pomalejší způsob zavádění vaby’ p° hybu p^ i.Je re n m ch  nerovnosti a vertikálního pohybunová osnovy, vyčkání dokonalého jejího osvojení a poznání nohou- Pn pot5ebe Vratkého nebo okamžitého smyku pouzi-s využitím zkušeností cvičitelů vaji Pouhe sníženi nohou (chnstiama sans preparation], přiSoudruh Koudelka obviňuje UMK, že dělá z lyžování módu ostatních delší.eh a sP0J ° ! | n; cb , s+mycích použív^ jí odlehčeníToto je obvinění nespravedlivé vůči UMK, která se snažila zvysemm a snížením teziste (christiania avec preparation).prosadit moderní způsob jízdy. Svým pojetím však nová osno- K podobným výsledkům jsme došli i při provádění výcviku va »módnost« lyžařství dost p:dpořuje. " na zimních kursech naší škoZy, Vysoké školy chemicko-tech-V celém rakouském, tedy i našem způsobu výcviku je pře- nologické v Praze. Začátečníci a pohybově nenadaní jednot-

háněna farma »»rotinatáčení, vyklánění dovnitř oblouku a od- livci snadněji zvládli sjezd šikmo svahem bez protinatočení 
souvání patek do stran. Souvisí to s vytvořením nové rakous- a vysednutí, které je nepřirozené a zbytečné na tak mírných
ké školy, která vznikla rozborem a kopií jízdy nejlepších zá- svazích, na jakých jezdí začátečníci. Na prudších svazích má
vodníků. V jejich jízdě však není nic z těch nepřirozených 5ice postavení těla podle Rakušanů výhodu v zabezpečení proti
a přehnaných poloh a postavení, které vidíme na našich louč- sjetí ze svahu, ovšem také větší nevýhodu v malé stabilitě a
kách, u některých cvičite'ů a částečně i u instruktorů prof. v únavné nepřirozenosti jízdy. Také při obloucích v pluhu se
Krukenhaurera v lyžařském filmu ze Sv. Krištofu. U vrchol- nám protinatáčení neosvědčilo. Jeho provedení svádělo k za-
ných závodníků vznikla uvedená poloha těla z nutnosti zvlád- tížení opačné (vnitřní) nohy a k natažení nohy vnější. Mimo
nout ostré oblouky ve velkých rychlostech a na prudkých to se celkové provedení oblouku zkomplikovalo a začátečníkům
svazích. Tak lze překonat působení odstředivé síly a ostatních ztížilo. To se projevilo částečně i při cvičení přívratného 
fyzikálních zákonů. Udržení lyží na hranách a zamezení -pod- oblouku.jetí závisí při velké odstředivé síle a značnému úhlu nohou Určité zvýšení počáteční nesnadnosti přineslo pak i další zá-
1 4 s /v t *



0  ____________, _ L  ! _  I _  Z  ___________________________ lépe a nejrychleji zabezpečuje přechod do optimálního tempar S y C h lC k O  DTI p r Q V Q  a podání nejlepšího výkonu.
"  1 * Jaké faktory rozhodují o předstartovním stavu? Ve struč-

lyžařského závodníka 1. Stupeň trénovanosti a připravenosti před závodem.2. Povaha závodu a jeho význam pro závodníka.Důležitou a v současné době velmi aktuální otázkou sportov- ^ e™ ový ‘ JP  ® Psychický stav závodníka,ního tréninku, je otázka harmonického rozvíjení a zdokona- \  Yne>sl Podnety. Jak° obecenstvo, orgamzovanost závodu,lování všech činitelů, přispívajících k dosažení nejvyšších a ' „ , _ ,výkonů. Fyzická připravenost a ovládnutí techniky jízdy je vaV a a Poue soupericic . _dnes na takovém stupni, že se pozornost trenérů obrací na . \  hlediska trenera ,e duiezite, ze startovní stav je proměn- da.ší siožky tréninku Stávalo se totiž, a ještě dnes můžeme livy, není před každým závodem stejný a stejneho druhu. Jestli- byt svědky toho, že mnozí trenéři zaměřují tréninkové úsilí jed- ze ,ma treae!:> Pri? adas závodník, správné představy o prici-nostranne, buď na nácvik techniky a opomíjejí fyzickou připra- nach P™datartovniho stavu a prih ,z, k mdividual-venust, nebo obráceně. Přitom se velmi často zapomíná na další, vlastnostem, k nervovému typu zavodmka, muze usmer-1 když třeba jen »druhořadé« momenty v přípravě závodníka. Tyto ait leho P^dstartovm reakce k dosazeni maximálního vy-momenty jsou sice »druhořadé«, podílejí se na výkonu zá- n 'vodníka jen menším dílem, avšak při dosahování těch nej- Stupeň a charakter předstartovního stavu je možno utvářetvyšších výkonů jsou stejně důležité, protože mohou a v mno- i v samém tréninku. Vždyť startovní změny můžeme pozorovat hyeh případech také způsobují buď dosažení vítězství, nebo nejen před závodem, ale i před tréninkem, pokud je samisnížení výkonnosti. úmyslná navodíme. Znamená to vystříhat se šablonovitého, nud-Ve svém článku chceme poukázat na jeden z těchto tré- ného způsobu přípravy, vkládal do přípravy soutěživé prvky,ninkových momentů, který není v naší tréninkové praxi dosud nové zajímavé formy apod. Závodník, který je ukázněn, dovedep,ně uplatňován, na psychickou přípravu závodníka a tím se podřídit rozhodnutí trenéra, kolektivu apod., který dovedeaiespoň částečně zaplnit mezeru na tomto úseku. ovládat své city a chování, dokáže také lépe regulovat své před-PsychoiogiB sportu je velmi mladé vědní odvětví. Ve svých startovní pocity a vpravit se do stavu bojové připravenosti,počátcích má ještě celou řadu nevyřešených otázek, ale sklízí Závodník, který přistupuje na start závodu s vědomím a myšien-již první ovoce. Příkladem toho může být i mužstvo kopané kou, že bojuje o nejvyšší pocty, se zdravou ctižádostí a sebe-Brazíiie, na jehož přípravě před mistrovstvím světa ve Švédsku vědomím, má daleko lepší předpoklady dosáhnout lepšího vý-195j  se podílel i odborník-psycholog. kónu, než závodník, kterému tyto vlastnosti chybějí.Nebo jiný příklad, bližší našemu tématu. Vždyť teprve po Předstartovní stav může rovněž ovlivnit působení trenéradruhé světové válce byl vyvracen do té doby panující mylný a joho autorita, vhodné rozcvičení před startem, prostředí, venázor, že závodník ve slalomu si nemůže zapamatovat sesku- kterém se závodník před závody zdržuje, dobrý a veselý ko-pení jednotlivých branek celé trati. Sovětský pracovník A. lektiv apod.Jegurov dokázal celou řadou svých pokusů, že dobře psychicky Další otázkou, kterou řeší psychologie sportu, je otázka od- přip.'avený závodník si může zapamatovat časově i prostorově váhy a strachu, zajímavá především z hlediska přípravy závod-síed branek celého slalomu, obsahujícího 90—100 branek. Sjez- nika ve sjezdových disciplínách a ve skoku,dař-závodník musí reagovat na vnější prostředí při rychlosti Odvaha, případně strach, může působit jako kladný, případ- ve slalomu až 17 m za vt. a ve sjezdu při rychlosti až 25 m na záporný činitel jak v předstartovním stavu, tak i v samém za vt. Úspěšné projetí tratě nutně vyžaduje, aby si závodník závodě.zapamatoval a promyslel celou trať, jinak by nestačil rychle Co rozumíme pod pojmem strachu? Jde zde především o různé a správně reagovat na trať, brány, terén atd. Musí se zaměřit stupně pasivního obranného reflexu, je to základní reakcebuď na c e l k o v é  pamatování tratě, nebo jen na některé sebezáchovy. Strach je vlastní každému člověku, nelze ho vy-úseky, zejména ty nejobtížnější, mluvíme pak o v ý b ě r o -  kořenit. Strach je možno pouze omezit na míru co nejmenší,v é m pamatování. případně překonat. Strachové podněty vyvolávají u závodníkůVedle otázek paměti a zapamatování řeší psychologie sportu obrannou reakci, kterou můžeme v podstatě rozdělit do dvoucelou řadu dalších otázek,. které mnohdy úzce souvisejí s tak- forem. První forma se projevuje tzv. agresí, závodník reagujetickou přípravou a se zásadami správného nácviku techniky. kladně na strachový podnět, druhá forma se nazývá pasivitouJednou z nejdůležitějších otázek psychické přípravy je na- a projevuje se kapitulací závodníka, závodník reaguje zá-vození s p r á v n é h o  p ř e d s t a r t o v n í h o  s t a v u .  Vlast- porně.ní předstartovní stav je stav, ve kterém prožíváme vlastní Pasivita má ještě dvě krajní formy, projevující se jednakúčast v nastávajícím závodě a řadíme ho mezi city a emoce. reflexem aktivního strachu (panikou), nebo reflexem pasivní- A. C. Puni na základě speciálních psychologických pozorování ho strachu (znemožnění pohybu).rozdělil různé formy předstartovního stavu do tří základních: Strachové podněty jsou vyvolávány buď samým závodem, ne-1. Forma — s t a r t o v n í  h o r e č k a  — je výsledkem nad- bo nEbezpačnými místy v trati, ostrou zatáčkou, obtížnou sku-měrné činnosti kůry mozku se současným oslabením tlumi- pinou branek apod. a vyvolávají tzv. strachový útlum. Stra-vého působení na podkoří. To má za následek nadměrné změny chový útlum zasahuje zvláště motorický analyzátor a diskoor-v činnosti jednotlivých orgánů, porušování koordinace a další dinuje nebo dokonce znemožňuje pohyby. Tu se také častonegativní příznaky, jako je žaludeční nevolnost apod. stává, že závodník ze strachu upadá do pohybově starších2. Forma — a p a t i e  — je výsledkem útlumu v mozkové reakcí, jeho technika jízdy se zhoršuje. Dokonce se stává,kůře spojeného s ochrannými útlumy. Tato forma předstartov- že závodník provádí obranné (brzdivé) a únikové pohyby —ního stavu přináší s sebou většinou snížení výkonu. V někte- při sialomu vyjede z trati nebo zastaví apod.rých případech však apatický stav závodníků zaniká po odstar- Strachové útlumy působí nepříznivě jak v předstartovním tování a v těchto případech může závodník, i když jeho ner- stavu, tak i v samém závodě, a někdy i velmi snižují výkon-vová soustava byla před startem ve stavu útlumu, úspěšně nost závodníka. Omezení, případně překonání strachových útlu-závod dokončit. Je to způsobeno změnou mezicemtrálních vztahů mů úzce souvisí s výchovou vůle, odvahy a sebevědomí.■ v mozkové kůře následkem působení silných impulsů pracují- Trenér i závodník se všemi těmito i s dalšími psychickými čího svalstva a cirkulačního aparátu. činiteli musí počítat a svou přípravu zaměřit na odstranění3. Forma — b o j o v é  p ř i p r a v e n o s t i  — je charakterizo- nebo potlačení záporných a zdokonalení všech těch kladnýchvána optimálním stavem vzrušivosti mozkové kůry a současně psychických činitelů, které přispějí k dosažení nejlepšíchvšech fyziologických funkcí. Forma bojové připravenosti nej- výkonů. FELIX CHOVANEC a JIŘÍ PISL.
por. Protože ke zvládnutí pohybu bylo třeba delší doby, málo Podle našich zkušeností, pozorování a výsledků stadia litera- se jezdilo a hodně cvičilo. A přece na lyžích se musí při tury doporučujeme:jakémkoli stupni výcviku jezdit, jezdit a zase jezdit. Hlavně 1. Zjednodušit název lyžařské osnovy. Nejedná se o původní u nás musíme si to stále znovu opakovat. Nedostatek lanovek československé prvky, ale o převzaté.svádí při provádění sjezdového výcviku k pohodlnějšímu cvičení 2. U starších lyžařů, kteří již prodělali určitý základ podle na malém kousku svahu, kde družstvo cvičí i několik lekcí za staré školy, pokračovat v tomto výcviku. Omezit rotaci a přidatsebou. To jsme viděli u družstev našich i ostatních vysokých vertikální pohýb nohou, to znamená odlehčení lyží zvýšenímškol, ROH i jiných. Je třeba mít na zřeteli, že maximálně vy- postoje.užitý den pro sjezdový výcvik irvá podle našeho pozorování 3. Jízdu šikmo svahem nacvičovat jen s mírným natočením přibližně 15 minut, když nelze použít lanovky. vnitřního ramene vpřed, bez protinatočení trupu a vysednutí.„ , ____ . , 4. Vysednutí a protinatočení vynechat u oblouku v pluhu aU lepších družstev (nadanější a pokročí ejsi lyžaři) se nova snad . u přívratnpch oblollků a provádět je jen přenesením osnova osvedciia. Podle našeho názoru a ZKUsenosti je správný váhvpostup přes přívral. Dosáhne se tak rychlejšího přechodu přes 5 při výcviku zařazavat co nejvíce jízdy v terénu, rychlých spadmci, dřívější aplikace prvku v terenu a dokonalého na- římých sjezdů otlšlapováni, překonávání terénních nerovností, cviku protinatočení a vysednuti. Privraty naučí správné pre- terénních skokfi apod. To j za cenu ^dokonalého zvládnutí nesen, váhy plynulou „zdu a jsou nejschudnejs, cestou pro n(jv6ho ůsobu jízd na louce.masy našich íyzaru. Použiti privratu vidíme i u vrcholnýchzávodníků v nej‘vyšších soutěžích. O. MASKA - J. MATEK, KTV VŠCHT v Praze1 5



I  na rovině porostou závodníci Bytčianski lyžiariO kraji Brno se vždy říkalo, že je přímo nabiti. Jen závodnickou rutinu to lyžařsky slabý kraj. V posledních musí získat, aby nekončili závod před- Lyziarstvo^ má v Bytči už tradí-několika letech zima to jen potvrdila. časně, jako Kolda, Skarke a jiní. Star- ^ vh o d n é  ’p o d m ín k y  - ° ďzžz-Za sněhem musí jezdit závodníci ší dorostenci a junioři jsou celkem kost’ javorníkov. Před rokmi bý-z Brna a okolí do vzdálených Orlic- výkonnostně hodně vyrovnaní a řada vaiý Slovenský klub lyžiarov a tu-kých hor, Jeseníků, Beskyd a v po- z nich přesahuje krajský průměr do- rislov v Bytči vystával lyžiarskyslední době na Lopeník do Karpat. spělých. M. s. Bogdálek jistě mezi ni- vlek na Javorníkoch pri Melocíko-Tréninková soustředění musela být mi najde řadu dobrých talentů, aby vi■ Y ted.y krásy Javorníkov začaliv Krkonoších nebo nahrazena inten- jim předal svoje bohaté zkušenosti. využívat aj lyžiari z o susednýchzívni přípravou na suchu. A přece na A opět v kategorii zen se ukazalakrajských přeborech uspořádaných na značná mezera a mezi dorostenkami v  zimě v roku 1954 už vlek ne-Pustevnách se ukázalo, že se závodní málo nadějí. existoval. Rozkradli ho. Niečo l'u-lyžařinou v kraji Brno to není tak Z tohoto přeboru vyplývá poučení di,a 2 d? diBy ? lano si přivlastnilšpatné. V. klasické části přeboru se a závazek pro krajskou lyžařskou sek- resny s avé ny po m v y ci.na startu vystřídala stovka dospě- ci, že nesmí zůstat stát. Musí podchy- J° } °  HdÍYk’ star  ̂ l9fíar a or9lých i mladých závodníků. A co nej- tit chuť závodníků, využít zkušenosti ^ostatným i^sa  °na!prv zlostil^ N e-více překvapilo, to byl počet startu- trenérů a vrcholných závodníků k vý- s]cQr lw aj iyžovačka přestala ba-jících mužů v běhu na 15 km. Rov- chově dalších, kteří se začínají obje- vu . Lyžiarsky sport v okrese upa-ných 40 jich nastoupilo ke startu a vovat nejen v Brně, ale i v okresech dal. Klub slovenských lyžiarov avšichni dokončili. I když se ukázaly Vyškov, Blansko, Bystřice. turistou už neexistoval a lyžiarirozdíly výkonnosti, je to potěšitelný A na konec ještě poznámku, která nemali inej športove] organizácie.zjev. A mládež? I tam byly všechny pracovníky brněnské lyžařiny nejvíce dD0YlG[ . rokT!lY b° la. ?ri °.vkategorie dobře obsazeny počtem mrzí. Řadu let pořádají závody na Pus- Se k c ia V P redseda^^JozeJ U ̂ Hájeki výkonem. Přidat budou muset ale tevnách, ale tak špatně se jim nepra- A t0 j'e ¿Qiežué! Už začiatkom ro-všichni pracovníci ve výchově závod- covalo nikdy, jako letos. Nenajdeme-li ku 1958 kompetentně úřady schva-nic, kterých je stále málo. na horách u lyžařských zařízení v uby- lovali výstavbu lyžiarskeho vlekuV druhé polovině týdne dominovali tovacích a stravovacích zařízeních po- na Cerenke. Schválili — a už sasjezdaři. I jim přálo počasí. Horší to chopení pro provádění tělovýchovy, aí buduje. /oze/ Hájek zorganiza-bylo se sněhem, jak se říká, pod »Vác- pak nám nepomohou žádné talenty, val. û el kf cYl lyziarov z. okresu, odlavákem«, kde už se objevily kameny žádné zkušenosti, žádná dobrá vůle. ^iárska ^sekcia0 je 1̂ nZdepšou11 sek-a pařezy, a proto bylo nutno sjez- A tohoto by si mělo být vědomo i ře- ci0lL ov c s t v . Do konca tohtodovou trať zkrátit. Výkonnost mlád- ditelství RJ ve Valašském Meziříčí, r0ku na Cerenke v krásnom pro-ších dorostenců jde velice rychle ku- kam spadají podniky na Pustevnách. středí javorníkov bude stát novýpředu, jsou technicky i bojovností Ph. Mr. JIŘÍ MÁCHAL lyžiarsky^vlek a čajovňa. Investo-
rom stavby je MNV v Kolárovi- 
ciach. Výstavba vleku bude stát 
308 000 Kčs. Vlastně, tolko by to-x/- a r  i /• i v  —t-  r  I málo stát. Lyžiari sa zaviazali, žeM  K * 0 \ / C  \ s  d  m  I Cí H  0 7  n  m  I O C O  1/ 1 I 126 000 Kčs odpracujú sami dobro-I I C l  U V  j l \ d  I I I I d U  C Z .  l i d  I C O d l v U  volným i brigádami. Nie je to iba
závázok. Sami si vyhotovili pro- 
jekciu a minulý rok v jeseni vyrú-

Lyžařská sekce při OV ČSTV v Pře- pravovány každou neděli autobusové báli 8 m široký a 260 m dlhý pás
rove si dala závazek, že letos zaměří zájezdy. lesa pre vlek.
svoji činnost hlavně na lyžařský vý- q  vvcvik v družstvech sp  ochotně Do konca roku 1961 bude stát na
cvik mládeže. a obětavě starali cviěitelé lyžařské Cerenke aj chata s kapacitou 100

Rodičům pionýrů a školních dětí sekce a učitelé. Z učitelů se do této a o v L é  k % M s k o . ^ c fr e n k T s a T a -
byly zaslaný informativní dopisy zasluzne prače zapojili soudruzi: Mír. ne tý m ju tít0 Sk r0mní ale
o programu lyžařského výcviku. Sou- Bdinka, Jindřich Čoupek, Karel Hráz- a k tiv n í’ bytčianski Sportovci ’chcú
časně k nim byly přiloženy přihlášky dira, Vlád. Janovský, Jos. Kalman, Rad. mat: strediskom zimných športov
pro zavedení řádné evidence o počtu Klesnil a Vlád. Koksa. pre lyžiarov z okolia a v lete cha-
dětí, které se zúčastní výcviku, a také Během výcviku byl uspořádán ly- ta f  kůpaliskom bude slúžit pra-
pro zajištění souhlasu rodičů. Kromě žařský náborový závod mládeže. cujúcim celého okresu i okolitých
toho byla uspořádána pro rodiče Účastníci mají možnost získat Pionýr- okiesov pi e rekreaciu.
schůze, kde je členové lyžařské sek- ské sněhové vločky a Spartakiádní Bytčianski lyžiari májů i ďalšiu
ce důkladně a podrobně informovali vločky. Lyžařská sekce chce tím vzbu- starost; jediná športová organizá-
o všech otázkách výcviku, přípravy dit u pionýrů nejen zájem o vyspělost cia v By tY i TJ  s PartaY  ich nechce,
výstroje, nákupu výzbroje apod. a zdatnost v lyžování, ale sleduje ta- “ ! a k . 1y ziari tr yvija jú  úsilie o za-J i i  —  1 /  . ’  t .  „ i - x. i -i í - i  x lozenie novei sportovei orgamza-Takto připravena akce mela nece- ke cil, aby každý školák mel možnost cíe patran pri „  p s ú l o v  Bytča
kaný úspěch. Přihlásilo se 364 dětí plnění podmínek zimní soutěže vypsa- y  tejto TJ by okrem lyžiarov boli
z následujících škol: všechny přerov- né pro PO. združení: sankári, vodáci a turisti.
ské osmiletky, Brodek, Horní Moště- Celou akci věnovali cvičitelé a uči- Tuto snahu třeba podpořit’, no ne
niče, Kokory a Předmostí. telé pionýrům v letošním jubilejním třeba zabúdai, že by bolo lepšie ,

Poněvadž v okolí Přerova není letos roce, kdy slaví desáté výročí založení keby v Bytči bola jedná silná TJ,
dostatek sněhu, byl výcvik prováděn své organizace. ct k o  d v e  Y !}0[ l. a Yér’ cako.m - 1 , ’ J  „ °  m „ _ r  casnom období TJ Spartak Bytča.na Tesáku, kam byl] pravidelné vy- JOSEF KALMAN J

V Bytči sů dobří lyžiari, dobří 
Sportovci a organizátoři. Keď ich, 
Kubicu, Adamíka, Gertnera, Kala- šq a ď alších , vedie rovnako zá- 
palistý Jozef H ájek, je istota nie- 
len v to, že v Bytči vyrastie dal-

LYŽAÍtl -  PŘISPĚJTE K ZDÁRNÉMU
do konca tohto roku vybudovaný

PRŮBĚHU OKRESNÍCH SPARTAKIÁD ° n <

MILAN VAROŠ

1 6



S P̂  n d L ' M l î? J1 ̂ o t  ̂  b .  ̂̂ ^  N^v ák oiá ̂^*Í^^§||P . lei (Slovan Pec) 4,15 b., 3. Luczková Ha-na (Slovan Spinel!. Mlýn) 25,20 b. Obří 
slalom : 1. Mencová Vlastimila (Slovan 

Jirka Kubík na trati obřího slalom u. Spindlerův ^ lyn( 59,1 vt., 2. NovákováKarla (Slovan Pec) 60,1 vt., 3. Honolková Lenka (Slovan Špindlerův Mlýn) 64,9 vt. r  w  v ,  r  S lalo m : 1. Luczková Hana (Slovan Pec)
O ZÁVO DE N EJM LA D SICH  79,8 vt., 3. Mencová Vlastimila (Sl. Spind-lerův Mlýn) 80,2 vt.

Ve dnech 2. a 3. února t. r. uspořádal p řekvap ili m ladší žá ci a žákyně ze Spin- ZD. PELC
Spartak V rch la b í v H erlík o vicích  u V rch - dlerova M lýn a.
labí krajské závody žactva ve sjezdo- Závody u k áza ly , že u nás v Krkono-
vých  d iscip lín á ch . ších  vyrůstá mnoho lyža řských  nad ějí a @  ®  ®  @  @  @

v. x-i j  - .. že nem usím e mít obavy o budoucnost
Obočí Žalého vrchu ožilo zdravým  ru- závodní siezdařinv

chem  m lad ých  lyža řů . V šich n i byli mile . ,.  y
překvapeni terénem , pro mnohé dosud c . Te° hni cke . J ylsle1dk£  * aC1 T “ ‘ "/L1 “
neznám ým . Nádherné slunné počasí při- Sjezd ový dvojboj.- l .  Novotný jan (Spař- C n o r t a L i ó r l n o  w l n ň l s w
S r ů m l r a H 6 m ísT u  S u  Evžen u  (Sokol" ja n sk é  íázně) 7 16 b ™ “  & “  S p a r t a K i a d f i e  V I O C K y
Čerm ákovi a Zdenku Pelcovi, se podaří- Lubf  (Spartak Vrchlabí) 12 81 b. D a d a í Ú “  V  1 (^ 1 1 1 1 1 1 0 1
lo vytyčit tech n ick y velm i dobré tratě. ° bri s f 1*  ° f  l  h [? » » " d U ť , J U  V  » V « t í I I I I I I U I3 3 l  „ Lázně) 51,3 vt., 2. Novák Bohuslav (Slo-

Závody byly dílčí přehlídkou česko- van Pecj 54 0 vt-j 3. Petřík Luboš (Spař- Milú slávnosf mail mladí kremnickí ly-
slovenských sjezdarskych naději, proto- tak Vrchlabí) 54,6 vt. Slalom: 1. Novotný žiari na svojej výročnej členskej schódzi
ze zaci Hradeckého kraje patři k nej- Jan (Spartak Vrchlabí) 83,1 vt., 2. Pele lyžiarskeho oddielu Baník Kremnica,
lepším v republice. Technickou převahu Zdeněk (Spartak Vrchlabí) 88,5 vt., 3.
m ěli především  žá ci vrchlabského a Balcar Oldřich (Slovan Šp. Mlýn) 90,3 Popři hrdom konstatovaní nesporných
trutnovského okresu, kteří m ají kromě vt žáci m ladší. Sjezdový dvojboj: 1. úspechov kremnických lyžiarov v uply-
dobrých podm ínek pro lyžován í i odbor- p0nec Ivan (Spartak Vrchlabí) 4,36 b ., nulom roku, kedy sa umiestnili v súťaži
né vedení v ly ža řsk ý ch  zák lad n ách  ve 3. Skrbek Vladimír (Slovan Pec)' 13,56 oddielov na 14. mieste v celej ČSR a ako
V rch la b í a v Já n sk ých  L ázn ích . b' 3 Kubík Jiří (Slovan Špindl. Mlýn) Prví na Slovensku, uskutoěnili aj milú

V ítězn ě vy šli z tohoto utkání žá ci 19,40 b. Obří slalom : 1. Skrbek Vládi- slavnost odovzdávania prvých Sparta-
V rch la b sk a , protože z d van ácti přebor- mír (Slovan Pec) 47,0 vt., 2. Ponec Ivan kiádnych vločiek.
n ick ých  titulů získ ali osm. Příjem ně (Spartak Vrchlabí) 48,2 vt., 3. Šefelín V rámci osláv 45. výroěia prvých ly-žiarskych pretekov v Kremnici odovzdali^  ^  ^  ^  d̂vaĵ a m

S H  ajas. \ ,| 1 enormný záujem o lyžlarstvo. Veď vlaní^  ||||| 3 m  ; startovalo v Pretekoch o cenu Plonier-

j m :-.ív |  Vv v tejto zimě v přípravách na II. celoštát-|   ̂  ̂ získat ešte viacej ^účastníkov k získaniuj|p P* j ste si svoje umiestnenie na Slovensku; ako najlepší oddiel udržali a v celoštát-
•  •  •  *  ® •  •  •

N ejúspěšnější závodnice Vlastička Mencová a Milka Zemanová

cí&f&ViSýl/T* 1 7



v> ■  r  i v  v  | r  " J I  pomínkám. Uzávěrka připomínek
Připravujeme nova lyzarska pravidla sspravidla předložena předsednictvuV posledních dvou letech byla ly- Komise rozhodčích ustavila proto sekce ke schválení a do konce roku žařská pravidla častým námětem zvláštní subkomise, které mají za 1960 bude čistopis předán tiskárně kerozhovorů lyžařských pracovníků. Ať úkol všechny připomínky shromažďo- zhotovení kartáčového otisku. Do ně-již tomu bylo při jejich vydání v ro- vat. O co nyní jde? Aby se co mož- ho pak budou vsunuty na jaře rokuce 1956, při vydání jejich změn v roce ná nejširší lyžařská veřejnost na této 1961, ihned po kongresu FIS, jen změ-1957, anebo při prováděném přezku- práci zúčastnila. Každá vaše připo- ny tímto kongresem schválené, takšování rozhodčích. Skutečností je, že minka bude vzata v úvahu. A jak jsme aby během léta 1961 mohla tiskárnas dnešním jejich stavem nemůžeme se již zmínili výše, nejen k novým pravidla vytisknout a ta byla na pod-být spokojeni. Změny ještě v době, ustanovením v pravidlech, nebo ke zim roku 1961, ještě před zahájenímnež tiskárna po velkých průtazích znění dosavadních, ale i k formě pra- sezóny, rozhodčím k disposici,pravidla vytiskla, rychlý vývoj sjezdo- videi, k jejich formátu, vzhledu, gra- j qEj kavých disciplín, který si vyžádal do- fické úpravě. Někdo požaduje pravidlaplnit je o celé nové statě týkající se stručná, jen ve formě jasných para-elektrického měření, a konečně do- grafů, někdo naopak podrobnějšídatky, vydané kongresem FIS v Du- s textem, vystihujícím záležitost dobrovníku v roce 1957, způsobily, že nejmenších detailů. Je zde i návrh nadnešní pravidla jsou — dík doplňkům určitý kompromis, podobně jako je XT M a r l l O V P  T l P y n l l  ‘í l p l  I— hodně nepřehledná. tomu u mezinárodních pravidel, kde ’  l T l d U I l U  V C  I l c Z j c l l l c l l d lň j  - i „•  , , . . tato mají jen striktní ustanovení jed-. n Sta h“1 rozhodcích je_ si notliVých paragrafů a k tomu jsou Činnost členů lyžařského oddílu TJtoho dobie vědoma. Není vsak mozne přip0jeny p0kyny k provádění. Jiskra Machov je velmi bohatá. Díkyvydavat pravidla každým rokem nova. y y ť pochopení MNV v Machově vybudo-Provizorně řešila situaci tím, že vy- O tom všem je možné uvažovat nyní, valo „ěkoiik členů v pěkném zalesně- dala zatím jednotné doplňky, obsahu- v době příprav. Až budou pravidla vy- n g m  pť0Středí pod horou Borem fin-jící všechny změny až do konce roku dána, je pak zbytečné a i nezodpověd- skou saunu, zatím jedinou v Hradec-1957, hlavně pak ustanovení o elek- né je kritizovat a dávat své připomín- kraji.' Byla pronajata budovatrickém měření a změny z kongresu ky. Nyní ukaž každý svou aktivitu, v těsné blízkosti sauny i sjezdovky aFIS. Kromě toho zahájila přípravné svůj příspěvek k řešení problémů naší upravena postupně v lyžařskou cha-práce na vydání nových pravidel. lyžařiny. Ostatně to je i podmínkou tu pro 15 osob. Na úpravě sauny a
V dnešním článku chceme vás s tou- pro rozhodčí vyšších kategorií k je- chaty bylo odpracováno několik setto přípravou krátce seznámit. jich jmenování, aby tím prokázali své brigádnických hodin.Pravidla mají být vydána k podzimu Zr!fpí)Stl Problematlky lyžařských pra- IVa podzim byl dokončen malý tré-roku 1961, a to z těch důvodů, že na V1Qei‘ ninkový lyžařský můstek, a běžeckéjaře roku 1961 se sejde opět kongres Komise pro přípravu vydání nových tratě na 15, 10 a 5 km byly vyzna- FIS, který schválí nové změny pravi- pravidel se obrací proto na celou ly- aen7 jako standardní,del, podle nichž vyjde i nové vydání žařskou veřejnost, aby zasílala své Snahou oddí-u ie získat nťádež promezinárodních pravidel. Chceme pro- připomínky na komisi rozhodčích při lyžování. Byla proto ustavena spor- to, aby v našich nových pravidlech ústřední sekci v Praze. Teď po skon- tovní škola žactva, do které pravidel-byly již zahrnuty i tyto změny, aby čení sezóny, kdy máme ještě v čerstvé na dochází 10 žáku. ^se neopakoval stav z roku 1957, kdy paměti různé ty nejasnosti, které nám Vzhledem k tomu, ze oddíl má malý změny mezinárodního řádu musely komplikovaly hladký průběh závodů, P°čet aktivních členů, byl vykonánbýt vydány v doplňcích k našim pra- je k tomu nejlepší doba. Všechny velky kus práce,vidlům, před tím krátce vydaným. vaše připomínky budou shromažďo-To ovšem nebude jediná změna. vány, registrovány a během rokuVíme dobře, že je hodně připomínek fPracovány třemi dvoučlennými sub--  a dost závažných -  k dnešním Jom^emi: pro všeobecnou cast, pro   .pravidlům od celé řady lyžařských asicke a sjezdové discipliny. ■ SDR.UŽf n Á R _ _ _pracovníků. Ať už je to k jejich for- Uzávěrka pro připomínky lyžař-mě, jejich textaci, k podrobnějšímu, ské veřejnosti bude koncem dubnarespektive přesnějšímu znění. Někte- 1960, aby do konce června 1960 mohla / A —ří odborníci požadují vsunout do pra- být předložena hrubá struktura no-videi, aspoň ve formě pokynů, nová vých pravidel komisi rozhodčích ( p l T ^ustanovení, umožňující ještě jednot- k projednání. Definitivní text bude / / /  a *nější postup při rozhodování na závo- zpracován během letních měsíců roku !/ /dech. Jsou zde stovky dalších lyžař- 1960 a nejpozději do konce srpnaských pracovníků, rozhodčích, závod- 1960 předložen jednak jednotlivým ^ / \  Aníků, trenérů, techniků, z nichž každý komisím ústřední sekce, jednak na ^  Amá k dnešním pravidlům co říci. podzimním aktivu rozhodčích k při- /  P  Z  ^  2 Á

NAŠI ROZHODČÍ FIS založen. Tehdy jsme měli dva čího při mezinárodním závodě, Kunc, Ph. Mr. J. Máchal, J. Ma-„ rozhodčí FIS: soudruha Bělo- byli mezinárodní organizací FIS toušek, B., Sobota, J ŠpringerDruhé číslo časopisu mezi- nožníka a soudruha inž. Jaro- potvrzeni. relkem má f is  i ?r rn7hnHnárodní lyžařské federace FIS, límka. V roce 1954 přibvli čtv- „ . , ~ , em md 12° rozhodvydané v prosinci 1958, při- ři, v r. 1955 jen dva v r 1957 ~ řl yní máme 20 FIS rozhod- Lich skoku. Jednotlivé sbitynáSí mezi jiným i seznam FIS opět čtyři a v r. 1958 přibylo cich‘ Isou to tit0 soudruzi: ma]1 tyt0 pocty r° zhcdcich:rozhodčích skoku na rok 1959. osm rozhodčích. K tomu je nut- 1953 -  M. Bělonožník, inž. -)/tN° rS,k° 9̂’ nCSk n2°AZ přehledu vysvítá, že během no poznamenat, že od 1. ledna K. Jarolímek, 1954 — K. Ďou- xKak0,usk° 9’TTÚ\,SI\ 9’roku 1958 se počet našich roz- 1959 byla zrušena funkce mezi- balík, M. Duffek, J. Mráz, M. V  ,Svetlf °  J ,  USA, 7 ’. N_DRThodčích FIS zvýšil z 12 na 20. národního rozhodčího a je Procházka, — 1956 — dr. J. Je- Svycarsko 5, Jugoslávie 5, Ita-Uvedený přehled je velmi za- v platnosti pouze funkce roz- línek, inž. Z. Němeček, 1957 — 116 ó' ^  Franciejímavý. J e  z něho vidět, jak hodčího FIS. Naši mezinárodní J. Čejka, V. Holan, J. Miiller, MARIE KLINGEROVÁ,rostl nas počet FIS rozhodčích rozhodčí, kteří provedli právo- inž. M. Tulis, 1958 — V. Ko- členka ústřední komiseod roku 1953, kdy byl seznam platné zkoušky na FIS rozhod- cum, L. Kroner, R. Krňoul, J. rozhodčích1 8



....  _ _ _ _  —̂  To ten nemluvný Jiří, který dovede
\ f j ^  '̂̂ *̂'eni r°z n̂*0uvat s lidskou bolestí,

tA sĚ ^ i Ě ' ^ J j j rád. dřevorubců a všech těch, kteří semy .  |  / y \ # M  a a-lUB * 1  a £  ^ r a J l í L  s ^ - X Í  jt3jT 3 * B « &f š  přicházejí často jen na chvíli, aby sef  i ^ r S  1 /  r ř k£ £ £ JL - ' * & V ffC / y l^ ® | j/ |/  4 >T $ $_ Jf B  zhlédli v kráse strží a údolí. Má rád své//// hory, třebaže jsou jinak pro něho mapo-/24. pokračování.) Na stráni pod Jitřní horou je chalupa a v ní čtyřleté děvčátko— Z Mahrovy boudy volá Donát, zapaluje si Jiří v rozčilení ci- s? V niyslivně nedaleko Kleče má žena parného po-garetu, aby ji za chvíli zase uhasil. Jeho žena dostala po večeři drážděny zkicnik. V chalupě pod Sněžnými stěnami leží dřevorubecbolesti, čekají rodinu tak v polovině ledna, mluví Jiří útržkovitě. s Pohmožděnou nohou. V chate  ̂ Jitřenka se ukázal domovníkovuMám obavu, aby to nebyl předčasný porod. Při prvním dítěti měla synku první zoubek, doprovázený neutišitelným pláčem. Pro Jiř hopřirostlé lůžko, zamyslí se. Ano, kanadské saně, podívá se na neisou ien jména hor, k̂opců, strží a peřeú. Mapa jeho obvoduLojzu. Rozhodně by měla rodit v nemocnici. Sraz co nejdříve. poznamenaná ne ruzne sími nemocemi, bolestmi i utrpením,„ , „ , ale také ho ícími se ranami a nadějemi v uzdravení.— Uz nemusis, Jin , hned se vrátíme. Rozum íme... hovoří Ri- , ,Tr̂  , . . .  _  ,cbard MLDr. Jiri Pokorný se stal pravé tak Jiřím jako listonoš AloisL , „ Kudrna Lojzou, účetní Eman Široký Emanem, Helena Mrázová-  Celtový pytel, ctyn pokrývky, termofory a samozřejmé spo- Helenou a právě tak to bylo s ostatními,lehlivé svítilny. Já se postarám o ostatní, vidí Jiří v duchu cestu , , ,  , , __  ̂ , .před sebou Jenom s Martinem byla potíž. Osud si s mm trochu zahrál uz^ , , , „ , r , _ . „ nad kolébkou. K přímení Martin se mu dostalo stejného křest-Do dvaceti minut budeme před Hubertusem, je slyset Lojzův ního íména. Mnozí si dodnes nebyli jisti, zda ho jmenují příhlas ze síně. Samozřejmě běžky a normální výstroj! jměním či jménem křestnímVenku se Jiří ještě krátce radí s Lojzou. A pak už spěchá. Klo- Trochu viny na tom měla i Martinova povaha, neboť někdy bylpýtá pres myšlenky. V duchu vidí Donátovou, jak připravuje ve- nablízku svým prvním, jindy se vzdaloval druhům ménem.ceri, jak se namáhá. Pak rozrušení z dárků. To jsou pravděpodobné Donát byl dřevorubec a bydlel v chalupě pod Mahrovou boudou, příčiny, které mohly porušit dosud klidný vývoj těhotenství. Nebyl tu tak dlouho jako většina ostatních, ale mezi lidmi už zdo-Medvědův lokál je vzhůru nohama. mácněl. Věděli tu o něm. znali i jeho osmiletou dcerku a jeho ženu.Medvěd rázem vystřízlivěl. Vyběhl po schodech bez nejmen- Do nynější chalupy se přestěhoval z druhé strany hřebene. Šeších potíží do pokoje a už se strojí. trvačností a zvyky patřil však k lidem v údolí. I tam sahal JiříhoOstatní se už dávno vytratili. Ačkoliv tu nikdo neporoučel, každý obvod, takže jediný z celé výpravy znal dobře i tuto rodinu.0 svém úkolu^věděl. Všechno vycházelo ze srdce a svědomí. To byli Šelest lyží uklidňuje, ale také přivolává další myšlenky. Jiří myslínej vyšší nadřízení. na Marii Donátovou, která čeká dítě. Celé ty dvě hodiny cesty^Jen Martin  ̂zůstal sám se zbytky jídel, Jejichž vůně utíkala ote- 2 Hubertusu do chalupy, která leží ve výšce asi tisíc dvě stě metrů,vřenými dveřmi, a uvědomil si své pokořující postavení. hovoří lékař s pacientem. Noc se podobá síni s roentgenem a JiříCítí se opuštěn, zaskočen, zrazen. vidí nejen hluboko do nitra ženy, ale dovede odhadnout, co všechnoPrávě teď si uvědomuje smysl nepsaného zákona, který v ho- se mohlo toho večera přihodit, rách platí od nepaměti: Jen lidé, kteří isou srdcem a svědomím ^  .čistí, mohou pomáhat druhým v neštěstk í l n  V1 0 Donatoye více nez: ona o sobe.Martin tu sedí jako v těžkém podezření. Nikdo ho o pomoc ne- Pri Pryem Porodu mela .PrIr° stíe lazk° a P? druhem dítěti byprosí, nikdo na něm nic v této chvíli nechce. Co jsi to, Martine, me*a slehn? ut v nemocnici. Tak to bývá aspoň pravidlem Jin  šíProvedl? vybavuje obraz posledního setkaní s rodičkou, zná cely průběh te-Ta žena někde vysoko v horách, s dítětem pod srdcem, tě usvěd- hotenství. Dítě se mělo narodit tak v polovině lednačuje. Ji mohou vzít pod svou ochranu jen ti nejsilnější a nej- „ °,vse11} ¿nesni večer Předcházel mu vanocm úklid, varem pe-snolehlivěiší cem, pnprava dárku. To není jen namaha, ale také vzrušeni, ktereA přece není o nic horší lyžař než ti ostatní. Ba, mnohem lepší! P0ílač,û e ¿navu Donátcvá ji zapírá a chce vydržet, aby nezkazilaJak jsi to jezdil, Martine, ty své »patnáctky«, »padesátky« a vše- rados „muz°vl i dSefce‘ ? ocka se > okamzlku' kdy se ,dlte..raduJechny ty závody? Projel jsi první, ale nic víc. Tihle by ti zdaleka z ¿arku pod vánočním stromem. Nove vzrušeni A pak priidetanestačili rychlostí a zkušenostmi, a přece jsou teď najednou víc. chylle; kdy Donat ut ká do Mahrovy boudy a telefonu :e pro» Jinho.V čem je mezi vámi rozdíl? „ Co kdyby byl P f dcasny porod? Jin  uvazuje. Jisté bude dostTeprve teď si Martin uvědomuje, že za cílem »patnáctky«, »pa- cas .̂ PrePravlt zanu do nemocnice. Mozna, ze si děla zbytecne sta-desátky« a ostatních závodů je ještě jeden cíl. Cíl, jímž Martin r&a 1*, „ . .  , . . . T. . .  . .dosud neproběhl, v němž se Martin-závodník setká s Martinem- NTTed ,uz mají Modry mlýn za zady a blíží se k úpatí Jitrm hory.člověkem. Tak nějak to je. Helena, Richard, Eman, Jiří, Lojza, On- Nesměji zmeškat ani minutu.dřej i Hofman už oběma proběhli. Na tebe teprve čeká, Martine! “  Martm, Eman' Rlchard doPredu! dava LoJza Pnkaz- Pošlapat Martin vyskočil prudce ze židle a vyběhl nahoru za Medvědem, s °PU‘ , , ,kt!!^Po1iedu snavám^zastavl[Ŝ eve°dveřích Sněhu Přibylc,Pa tí tři První zapadají až po pás do měkkého pra-V tom jeho hlase bylo nejen pevné rozhodnutí, ale také úzkost šana' Je vidět } ak na tř‘ kroky; fma ztě2kl? hustou mlhou a tlu-, , V t , 4. i ,  i vJ, J  * rj, u - ^ __- j vi moky na zadech isou jednou tak tezke pravé tak jako nohy, kterea strach. Úzkost, co Medved odpoví. To hrozne pomyslem sedet , r - ^  . . . . , . . , i — t_  . A n ^  • u 4-1 T n výtahu es ze sněhu. Ani ostatním, kten jedou na lyžích, se nepo-mezi nedopitými sklenicemi vina, mezi zbytky vanocmch jídel a J v J Jčekat- T° Přece nedopustí ani Medvěd, ani kdokohv z nich s můžé být tak deset pod nulou. Jen co vejdou doMedvědovy oci jiz nejisknly, když zvedl hlavu a podíval se na lesa agpoň ng chvm sf  odpočinou. Mezi stromy se lépe dýchá. Teď-  ‘Já bych tě vzal. Ostatní asi taky. Dělej, a dole si zkus běžky. ^  nich °Přel z Pravého boku vítr‘ Za chvíli odrazili noyý' PrudšíOstatní máš přece s sebou _ Poryvový vítr, tak třicet až padesát kilometrů za hodinu, odhadlMartinovou odpovědi byl překotný beh po schodech a pak chod- T  ̂ \ g T gk Dovedl určit celkem SDO_bou na dvůr do kůlny, kde byly uloženy lyže. Netrvalo mu dlouho, jeblivě j dVrjnúzu ovzduší V ‘ 'než našel ty, které patřily jeho noze. _  ^  snadng jší. Eman> Richard j Martin si nap1aliStedry večer pada z oken na sníh pruhy světla pravé tak z a- Pochod se“ rázem zrychlil. NejkratSí cestou a co nejrychlejitymi, jeko jsou pietence vánoček. Zn. hudbou a zpevem z rodila- /e musí dostat k Donátovyě chaiupě.sovych přijímačů, veselým ci vazným hovorem a nejvíce dětskými Jjří uvažuje yšech možn03tech a připouští i ty nejkrajnější, hlasy. Světlo za svetlem se ztrácí a před nimi vystupuje noc, hlu- Na ^  dost času Teď mají přPed sebou jediný úkol: do-boka noc, uprostřed mz je nekde jejich cil. . J neidříve k cíli'. Tml  vytrhla jejich oči z oslnivé záře světel a také_ myšlenky Na sněhu je ' slabá yrstva 5erstyého zbytek ie rozptýlenjsou uz jme. Je třeba myslet na tolik věci Všechno tu m as ve slovo . Jde ^  kd jak se zem|  do svahu zvedá,a pozorné se o ne hlásí. Třeba ten metr čerstvého prašanu, do , ■ , . . . ___ .„„„M .něhož zamdaií ipiich běžkv a kanadské saně záludnost terénu Jako ¿Y chtěla prostoupit jejich tclo . jejich dech.neboz zapadají jejich hezky a kanadské saně, záludnost terenu, f přesný útvar. Každý z nich je důležitou součástí celku.který za noci mem svou podobu, směr vetru i mrazivý vítr z boku. y  jeJich ťtlum^cích jsou pro; azy> baterie a všechno potřebné, abyvýpravu nic nezdrželo. Jiřího batoh je malá lékárna nebo nemoc- 1 2 .  nice na pochodu. Pamatoval na všechno: od sterilní roušky až po------------------ soupravu životně důležitých injekcí.Teď už za ně neodpovídá jen zkušený lyžař, ale také lékař, který Teď, při pochodu lesem, i když stoupání je stále příkřejší, jsou s každou diagnózou uvažuje i meteorologické podmínky. Jiří, ce- běžky znamenitými pomocníky. Celý útvar je pohyblivější a pruž-lým jménem MUDr. Jiří Pokorný (my z jeho jména právě jako nější.z většiny jmen ostatních známe jen to nejpodstatnější — jméno V čele skupiny jede teď Richard, který reflektorem osvětlujekřestní. Jím se vyznačuje důvěrnost vztahu mezi lidmi na horách gestu. Průvod uzavírá Eman, který druhým reflektorem svítí na1 dobrota srdce), není velitelem čety. Je jím Lojza. Je-li však postupující útvar, takže vědí jeden o druhém. Všichni mají ještěv takové četě lékař, tím lépe. kapesní svítilny.
s 8



Každý z nich tná své myšlenky. těžkýma rukama ulamujíce křehká a vonná sousta, zapíjejíce jeV jejich kroku je úspornost, ostražitost. Ten, kdo přináší pomoc čajem.a zároveň podstupuje nebezpečí, musí mít čisté svědomí, srdce Ve vedlejší světnici sedí na židli u postele Jiří a na lavici u kana místě a musí být i tělesně připraven. Vždyť největší hanbou men Helena.je, když zachránce musí být sám zachraňován. Ale to je všechno Donát přechází netrpělivě od okna ke dveřím. Občas otevře v nich a každý z nich prodělal desítky podobných cest. dvířka u kamen a přihodí syrové polínko, které zasyčí. Voda v hrnciSníh má v noci jinou tvářnost než za dne. Jejich oči však do- na kamnech vře a poklička, jak ji nadzvedá pára, rachotí. Světnice,vedou hledat v terénu a jejich nohy odpovídají přesně na každý jakých je na venkově mnoho: napůl kuchyň, napůl obytná míst-jeho pokus o záludnost. Martin je ve středu skupiny. Takhle ještě nost. Jedno okno vede do uzavřeného dvorku, druhé do lesa, odnejel. Nemá zkušenosti z podobných cest, ani neví mnoho o cíli něhož je odděleno oploceným pruhem země, který se i v těchtotéto jízdy. Štědrovečení nálada z něho vyprchala. Snaží se, aby výškách podobá zahrádce.udržel krok s ostatními. Mechanicky, bez jakéhokoliv vzrušení, — začalo to po večeři, vypravuje Donátová, ruce položené na překonává překážky v nočním terénu. modrobílé peřině. Ani jsem nevěděla, jestli je to obyčejné boleníRád by promluvil na Medvěda, ale ví, že by porušil ticho. Ta- břicha nebo to druhé. To víte, když je Štědrý večer, nechtělakové zvláštní ticho. Zdá se mu, že jen lyže mezi sebou hovoří jsem, aby všechno viselo na těch dvou, a trochu jsem pomáhala,a domlouvají se šelestem, že tato řeč stačí, aby se Lojza doro- svěřuje se Jiřímu. Člověk kousne do toho, pak zas tohle ochutná,zuměl s Jiřím a Medvěd s Richardem. No, však víte, že ženská o vánocích nikde nezahálí, a ani by jí toTempo, které Lojza udal, a které všichni beze slova přijali, má nedalo, usmála se Donátová. xněco do sebe. To Martin vycítil. Nejedou rychle, ale přece je v tom “  A . C0Pak Jste dostala Pod stromeček? odvádí Jiří zdánlivěrytmu vážnost, která odpovídá smyslu jejich úkolu. Musí připustit, hovor jinam. „že jen takto lze v noci zvládnout nebezpečný terén a neztratit ~  No. starý se ukázal, pane doktore, zazářily oci Donátové. Jen přitom zbytečně ani minutu. podívejte, na jaké krásné sáty mi koupil ukazuje na lavici.Az mne u srdce radosti bodlo, jako by to uz i to druhé robe melo Jejich skupina, šplhající se stále výs a výs, se podobala vy- vědět stupujícimu oblaku, který měl svou zvláštní atmosféru a napětí __ A co Tonička?lišící se od okolní krajiny. — Tonka! opřela se Donátová oběma rukama, jako by chtěla po-Za necelou půlhodinou lesem urazili značný kus cesty. Jak od- vstat, ukaž panu doktorovi pannu! bcčili nalevo, zahlédli pod sebou osvětlený Modrý mlýn. Vždyť Vzápětí však žena zkřivila tvář. Jako by chtěla bolest zapřít,vlastně jedou ve stopách Donátovy svatební cesty, vzpomněl si dopověděla už slabším hlasem: To jste měl vidět, pane doktore,Ondřej. Právě tudy sjížděli nevěsta a ženich na lyžích a za nimi co se radostí navyváděla. Ani starý si nepřišel zkrátka . . .  ostatní svatebčané do údolí k oddavkám. Už je to hezkých pár — Až potom, přiblížil Jiří svou dlaň k jejím ústům, aby ji umlčel,let. Vždyť už Donátově Toničce bude osm. To byla jen lékařská zvědavost, to všechno potřeboval Jiří věd^t.Výstup lesem a střídavě otevřeným úbočím trval málem půl Vzrušení tu bylo dost a není divu, že se dítě přihlásilo dříve, druhé hodiny. To nebyl jenom výstup. Každým krokem, každým j^ í pozorně sledoval hodinky a pokračoval ve vyšetřování ro-klouznutím lyže si připravovali cestu, která by unesla plně naložené dičky. .kanadské sáně. Bylo třeba myslet na všechno a každý na to myslel deseti minutách se znovu přihlásily bolesti. Tentokrát trvalysvými zkušenostmi. téměř celé dvě minuty. Teď už věděl najisto, že bude třeba Do-, . . , nátovou dopravit k porodu do nemocnice. Přirostlé lůžko při prvnímKdyž vystoupili na hřeben, opřel se do nich ze západu vítr se dItgti byloťvážnou výstrahou pro lékařskou odpovědnost,snehem a zle jimi zalomcoval. Cesta tu byla přece jen lepší nez j íh  pozorng sledoval čas mezi bolestmi a dočasným klidem,na otevrenem ubocí. Jeli po vyfoukaném, ale ztvrdlém povrchu, Nemýlif  se: byla t0 obvykiá lhůta, kterou poskytuje ženě její stav.a uz po rovině. . . , , Oddech, který ji přibližuje k vyvrcholení, v němž se bolest pro-Dvacet minut cesty porostem změnilo opět způsob dosavadního měňuje rJ osJt * n0yéhJ0 žiyota. Bolest která gtgpI ženu na dvěpostupu. V cele skupiny museli jit opět tri muži, kten az po bvtosti _  matku a dítěkolena zapadali do sněhu. Tentokrát šel Ondřej s Hofmanem .a Jiří, Vezmeme vás raději s sebou; bude t0 asi dříve než v polo_aby klestili cestu ostatním, kten ji pak sáněmi a lyžemi zpevňovali. yině led yzal Jiří Donatovou za ruku.Kazdy rozdílný usek cesty mel Jin  v paměti. Obava] se jen _  0 raydu t0> pane dokt0re, musí být? Aspoň přes ty vánoce jediného, právě tak jako ostatní: aby nezačalo trvale sněžit Jinak g tu ťnechte. Bylo by mně smutno a jim taky. Viď, Toničko, by jejich námaha byla marna. Pak by museli vyšlapat i zpáteční přitáhla dItg k so£ě za ruku.ce a V‘ ~ ... , . . . .  _  . , , . . Děvčátko zesmutnělo a vyhrkly mu slzy. Položilo hlavu k máměKdyž se opět octli v lese, znovu si vydechli. Pochod mezi stromy dQ -•nevyžadoval tak velké námahy. To nejobtížnější už měli za sebou. kyy\ na matku a opět se podíval na hodinky. Druhou rukouPo ceste lesem a krátkém přechodu otevřenou plam bylo k Do- djtg Dobjadiinátově chalupě necelých dvacet minut . -  Vezmeme s sebou jen to nejnutnější, podíval se na DonátaLojza se podíval na hodinky. Pul jedenácte. Pak se rozhlédl mezi , na jjejenuvětvemi stromů. Obloha potemněla, a zachytil na tváři jemné pýří ^  u| bvi0 rozhodnutovloček Také vítr utichl. To by byl konec pracně vyšlapané cesty, _  M * doktore... podíval se Donát na lékaře, alepomyslel si Lojza Stejne v teto chvíli uvazoval i Jin . Tato ne- nedořek| snad *  ohiedem na přítomnost dítěte, vyslovena myšlenka byla povelem, aby znovu všichni přidali. Jiřiho hled b j natolik vJ mluvny, že porozuměl.Když se octli na otevřené plám odkud byl výhled dolu, světla _  p £  pomů| eme maminCe, vzal otec dítě za ruku. Brzy sez Modrého mlýna jen slabé prosakovala houstnoucí mlhou a sníh fitI a ¿ ři’veze ti s sebou bratříčka.Padal ve stale větších viockach hustěji Toničce se zaleskly oči a její tvář se na chvíli rozzářila.Jeste krátký průjezd lesem, pak nízkou cestou doleva sjezd _  Bude zroyna t*k malýJ a hezky jako ta panenka, kterou jsia uz stali před Donatovou chalupou. Oknem zahledli vanocm stro- dostala d stromeček, konejší dítě Helena. Teď pojď a mamincemek s ohořelými svíčkami. Jeden po druhem vjeli do zavětři nomůžemechalupy, kde  ̂ si sundali lyže, zatímco Jiří s Lojzou a Helenou Helena pomohla s Donátem ženě do teplého prádla a do tepláků,vstoupili první do svetmce _  ^ na něž si oblekla manželův beránčí kožich.-  Cekal jsem, ze vás bude min, vedl Donat ostatní do druhé _  A tohle, podává Toni5ka Heleně modré prádýlko pro dítě.svetmce, kde po kazde straně stala vystlaná postel a u okna byl _  Tak yidíšjť že t0 bude chlapeček,« usmála se Helena.slu.v f  , avlcl _ ... — Ráda bych, podívala se Donátová na muže.J3k by nevešli do tep a a přívětivě jizby, kde to vonělo pecivem Ten však měl hlavu skloněnu a její pohled neopětoval. Bylaa jehhcnn kde si mohli vydechnout, sednout si na lavici a na- y ngm úzkost a rozechvění. Tito chlapi nepovezou jenom jehotáhnout nohy.  ̂ . . . . ženu s dítětem pod srdcem, ale také jeho úzkost a strach. A to jeZa chvíli přisel za nimi i Lojza. . . , - , /— Jin ji vyšetřuje. Za chvíli budeme vedet, na cem jsme, ho- £as ~ag - as,voní polohlasně  ̂ . „ . . . TT , Musí postupovat co nejrychleji, ale přitom musí zachovat klid
A  ona, mozna, taky  ̂ dodal Eman. .Teste, ze je s námi Helena. a zdanjivou lhostejnost. Helena a Jiří si tohle všechno uvědomují.Jen aby to všechno dobré dopadlo. . . .  . . . .  . Proto řídili poslední přípravy tak, jak bylo zapotřebí. I nevhodnéA 2, 56™ ’ nad ? taci l1" 12*38’ kdl  zamáya kndly ên, neJ- slovo by mohlo ztížit odchod a být jim překážkou na těžké cestě,otužilejší pták, kde je více sněhu a vichřice nez pohody a slunce, kterQU ^ ají před sebou.lide zanesli ovzduší vánoc, klidu a bezpečí. Jiří se dorozumíval s Helenou očima a také Donát pochopil, pročV ocích děvčátka. Toničky Donátové. je  dosud tolik krásy a se JiH tak 5ast0 díyá na hodinky. ckouzlem z dnešního večera, v jeho usmevu je tolik dobroty. Ta Naposledy termofory s horkou vodou.velká panna na posteli je přece také z dnešního večera. Je trochu _ ťDáš sf  jej d hlayu_ drží Donát v ruce polštář.jina nez ty panenky z údolí. Ma něco z budoucí Toničky. Uz ta Helena muJ Jjej vzaja, načechrala a položila k ostatním věcemvětrovka, sponovky â  dokonce lyže jsou věci tak nezbytné bez na layici dle důležitosti a pořádku.nichž by se ani takova panenka nemohla vysoko na horách obejit. DItg dr|í tátu za ruku a v té chvíli, kdy muži se vyhrnuli ze nu, jako Tonička. _ . . . .  . sousední světnice, dalo se znovu do pláče.To vam posila maminka a tatínek, nosí děvčátko chlapům — Nesmíš plakat, hladí otec hranatou rukou tvář dcerky. Ma- plne hrnce čaje a nakonec přinese vrchovatou mísu nakrájené vá- mince bv to bvlo líto ncčky. y yUsmáli se na Toničku a teprve pak se zhurta pustili do obojího, íPokračováníj20



t U B t P a A i j í Ž  c l¡V. mistrovství světa MUZI:1. THALER Herbert (Rakousko) 1:55,23 min.\/ i í - r r l ž  n n  c n n í r k  2. PICHLER Georg (Itálie) 1:56,43 min.V  j l Z . U C  M U  b U M I L I I  3. FEISTMANTL (Rakousko) 1:56,80 min.4. THALER Helmuth (Rakousko) 1:57,25 min.5. MORODER David (Itálie) 1:57,34 min.
Hodnotíme-Ii mistrovství světa jako vrcholnou soutěž kaž- „dého sportu co do organizačního a technického zajištění, Mistr světa WOJNAR Jerzy (Polsko) se umístil na 12. miste pak IV. mistrovství světa v jízdě na saních, pořádané ve dnech v aase 1:59.23 min. Pendrak na 9. místě a Wojtinski na 16.7 .-8 . února 1959 ve známém zimním středisku jižní Francie místě- Ze závodníku NDR byl nejlepsi TEIFEL Helmuth na-  Villard-de-Lans u Grenoblů, jistě své poslání nesplnilo. 23. místě v Čase 2:01,10 min. První závodník Švýcarska seBylo to nejslabší mistrovství světa v jízdě na saních ze všech i?™*?1!1 Prvn*m dnu na miste- Norska na 32. miste,dosud pořádaných, pokud se týká organizace a technického Svedska na 33. miste, Jugoslávie na 34. miste a Lichtenstem- zajištění. ska naPříčin zde bylo několik. V prvé řadě závodní dráha. Ne- Ž E N Y :dostatkem byla skutečnost, že první mezinárodní závody, pořádané na této dráze, bylo právě IV. mistrovství světa. To 1. LIEBEROVÁ Elly (Rakousko) 1:00,38 min.znamenalo, že veškeré nedostatky dráhy se ukázaly až při 2. MÍÍLLEROVÁ Helga (NSR) 1:00,60 min.vlastním závodě a mohly být odstraněny jen za velmi svízel- 3. NEURUREROVÁ Agnes (Rakousko) 1:01,27 min.ných podmínek. K dovršení smůly byl ve Villiardu nedostatek 4. ISSEROVÁ Marie (Rakousko) 1:02,71 min.sněhu, takže těsně před konáním mistrovství světa se vážně 5. THURNEROVÁ Helena (Rakousko) 1:03,20 min.uvažovalo o přeložení mistrovství do švýcarského Engelbergu.Proto také kongres FIL ve svém mimořádném zasedání rozhodl, Mistryně světa SEMCZYSZAKOVÁ Marie (Polsko) se umístilaaby příští mistrovství světa se konalo pouze na drahách, na po prvé jízdě na 10. místě, nejlepší jezdkyně NDR ASCHERMA- kterých se rok předtím pojede alespoň jeden mezinárodní NOVÁ Frea na 7. místě.závod. První den IV. mistrovství světa v jízdě na saních přinesl tedy- , . , - , , , , , .. , překvapení v tom, že absolutní mistři světa z roku 1958 —Také poloha zavodni drahý ve Villardu nebyla klimaticky i, , - . - I-,. - ~ - t ~ , , _ __ ________. - „, - . . . .  , , J , ,  . . 3 Poláci — se umístili poměrně spatné, takže u mužů ani ženpříznivá, jelikož vedla po cele delce na volné nlám mimo .... .... „  _ . „ . , . K . {f .  ____ . , - . . . ,  ... liz nemeli možnost zasáhnout do konečného poradí na prvníchjakýkoliv lesní porost, takže byla vystavena ve zvysene míre 1 mf, tpph Ukázalo se že technicky Poláci na sněhovou povětrnostním změnám a zatáčky slunečnímu záření, i když . . .  ,  , y , . . . . . .byla vybudována na severovýchodním svahu. Původní délka dráhu nestačí a také ze saně polské vyroby na sněhově drazedráhy je 1200 m s výškovým rozdílem 130 m. Má 6 umělých le.dou Poměrně pomalu Určitým překvapením byla zlepšenazatáček, mantinely jsou provedeny zemní úpravou. Pouze vykonnost Rakusanu a ltalů v Porovnán, s rokem l958. A sku-v zatáčce č. 4 byl mantinel zvýšen prkny asi do výše 3 -4  m. ! ečně *ak,é závodnici Rakouska a Itálie rozhodli mezi sebouAž k zatáčce č. 4 má dráha poměrně značný spád, asi 15 0 UJ  mistru ^ve a.procent, zatímco ve druhé polovině dráhy se průměrný spád Pedele 8‘ U" ° ra 1858 byla zf alenai(,2' Hzdou *?“  Pd^ -3“ í ° d’pohybuje kolem 7 procent. K prospěchu dráhy jistě není ta rá!“ -x * * « * ” *? zatacky. 4 pnspěla k poměrné hladkémuokolnost, že v rovných úsecích (spodní části dráhy) je po- prubehu druhého dne mistrovství. Také 3. jízda zen prokazalaměrně malý spád, mnohdy až 5 procent, zatímco zatáčky jsou skutečné mistrovskou formu rakouských závodnic, jmenovitěpostaveny ve značném spádu. Výstavba celé dráhy byla také Lieberové a Isserove, a také mladých závodnic Neuruhrerovedelegáty různých zemí kriticky hodnocena, což bylo v prvé a Thurnerove. Po 3. jízdě zen se jela 3. a 4. Jízda mazu a aařadě kladeno za vinu technické komisi, jejichž někteří čle- zaver mistrovství 4. jízda zen Konečné výsledky IV. mis-nové provedli v letních měsících její kontrolu, a přesto při- trovství světa v jízdě na saních byly následující: pustili některé nedostatky při budování. Zimní úprava dráhy _byla provedena neodborně. Trasa dráhy v rovných úsecích M U Ž I .byla provedena pouze uhlazením lopatou ve tvaru kolébkv, min!al d l J yÍ,lT5Set^ p b/ 1L r â ÍnkJ ,  bez ,mantfiae1?- Takéf zatáf  F. l .  THALER Herbert, Rakousko 3:49,21akžey nnyÍ L n Z / á n  ^ H n ň P^Ufy vodou, 2. FEISTMANTL Josef, Rakousko 3:52,92takže po absolvovaní jedne jízdy byly poměrně značné po- „ MORODFR David Itálie V5332škozeny. Z tohoto důvodu nebyly také jety dvousedadlové saně, "  u .a o l  i,neboť začátky č. 2, 3 a 4 byly ve značně špatném stavu, který i  Reinhold Rakousko 3:53,38nedovoloval absolvování dalších jízd. Profil mantinelů za í » ™  Hr,elmut- kaka^ k o  3:53,46tácek nebyl postaven podle nejnovějších zkušeností, tj. do T F̂ ítLET̂ c„Gfe°w |plt3 1Bpísmene C, aby se zabránilo eventuálnímu vylétnutí ze za- ' , . TriT. T.tácky. Tento nedostatek měl za následek nejméně 20 ha- ' c r lL  DR o 1 ° l.várií v největší zatáčce č. 4, z nichž čtyři skončily poměrně omold, Rakouskovážnějším zraněním jezdce (Kretschmerová z NDR zlomeni ld ' PLENK Heinz, NSR 3.56,15nohy, Oldehaver z NSR těžší otřes mozku atd.). Dík pomoci ? f m v -rakouských a západoněmeckých závodníků byl tento nedostatek pomoci prkenné nástavby odstraněn. min.A nyní k vlastnímu průběhu mistrovství světa. Celkem bylo 1. LIEBEROVÁ Elly, Rakousko 4:00,92přihlášeno 76 závodníků z těchto států: NDR, NSR, Rakousko, 2. ISSEROVÁ Marie, Rakousko 4:03,33Polsko, Itálie, Norsko, Švédsko, Švýcarsko, Lichtenšteinsko, Ju- 3. NEURURREROVÁ Agnes, Rakousko 4:04,36goslávie a Francie. Z tohoto počtu bylo 55 mužů a 21 žen. 4. CEGNAROVÁ Gerda, Rakousko 4:07,50Během závodu vzdalo v důsledku havárie 11 mužů a 3 ženy. 5. THURNEROVÁ Helena, Rakousko 4:11,59Trénink se konal v pondělí 2. února a v pátek 6. února vždy 6. REITEROVÁ Renata, NSR 4:12,37od 7.30 hod. ráno, vzhledem k slunečnému počasí. To zna- 7. RE1PELOVÁ Hilda, NSR 4:12,80mená, že každý jezdec absolvoval maximálně dvě jízdy na 8. GORGONOVÁ Barbara, Polsko 4:15,04dráze. Jelikož do 6. února vládlo prakticky teplé počasí i v noci, 9. LIPSOVÁ Elsa, Švýcarsko 4:15,24jel se trénink na poměrně měkké dráze, takže rychlost se po- 10. NAGELLE Elisabeth, Švýcarsko 4:15,45hybovala v nrůměru kolem 45 km za hod. V noci z pátku nasobotu však* podstatně přitulilo a poléváním nabyla dráha Dvousedadlové saně se nejely pro špatný stav dráhy,značně na rychlosti. V sobotu 7. února v 7.30 hod. začaly Z těchto výsledků je zřejmá stoupající výkonnost rakous-finálové jízdy jednosedadlových saní. Bohužel, již první jezdci kých závodníků a závodnic. Podstatné zlepšení prokázali téžměli havárie v zatáčkách, takže jury byla nucena zkrátit dráhu závodníci Itálie. Západní Němci jako obvykle mnoho riskovalio 200 m, a tím upravit celkovou délku dráhy na rovných a tím si také zhoršili umístění, i když lze tvrdit, že neměli1000 m. V sobotu 7. února byly v dopoledních hodinách absol- naději na umístění mezi prvními třemi závodníky. Nedařilo sevovány dvě jízdy mužů a jedna jízda žen, jelikož druhá jízda závodníkům NDR, kteří jezdili na saních PILZ, které jedoužen byla pro velký počet havárií v zatáčce č. 4 odvolána. Po spíše na ledové dráze. Poláci jako obyčejně na sněhové dráze prvém dnu bylo pořadí prvních 5 závodníků následující: ztrácejí, neboť jim vyhovuje ledová dráha, jako např. v Kry-

21



nlci. Průměrné výkony podali Norové. Výkonnostně ustrnuli finem (Švýcaři, Němci záp. a Italové), jinak Toko a Swixem.Švýcaři (nelze-li mluvit o poklesu), podprůměrní jsou Své- Podstatnou výhodou rychlého spádu mistrovství byl výtah prodové, Jugoslávci a závodnici z Lichtenšteinska. jistě není bez saně od cíle ke startu, závodníci chodili pěšky podél dráhy,zajímavosti názor trenéra rakouských závodníků Toni Weis- Naproti tomu málo vyhovující bylo elektrické měření. I kdyžnichta na důvod stoupající úrovně Rakušanů: »Toto zlepšení toto zařízení obsluhovali odborníci firmy Longines, bylo vzne-přiěítám dvěma věcem. Za prvé nové betonové umělé dráze seno proti měření mnoho připomínek, jelikož stopky se spouš-v Imstu a dále pravidelnému cvičení během letního obdo- těly od startu ručním kontaktem, který měl odborník Lon-bí (!!). Na můj dotaz, o jaký druh cvičení se jedná, odpově- gines v ruce a zapnul jej v okamžiku, kdy podle jeho zrako-děl, že jde o cvičení zaměřená na posílení břišních, ramenních vého vjemu protly špice závodních saní startovní čáru. jistěa zádových svalů, jakož i na cvičení rychlosti. Způsob pro- důvod ke stížnostem ze strany závodníků. Také vzdálenostvádění tohoto letního cvičení je v tom, že závodník dostane dráhy od města (asi 4 km) nebyla výhodou pro závodníkyobsah tohoto cvičení, které provádí pravidelně denně asi i pro pořadatele. Organizačně se staral o celkový průběh mis-15 minut. Jednou za rok jsou závodníci svoláni na soustředění, trovství prakticky jeden člověk, pan Huart, který pochopitelněkde se překontroluje jejich připravenost. Jinak se věnují též na dokonalé zvládnutí celého závodu nestačil. Po propagační náhradním sportům, jako např. kopané, házené atd. Myslím, že stránce byl úkol zvládnut poměrně dobře, o čemž svědčí i po- k tomu není třeba žádného komentáře. čet diváků, který se pohyboval po oba dny kolem 5—B tisícPokud se saní týče, nedoznalo IV. mistrovství světa žádných lidí. Celý průběh mistrovství natáčela francouzská televize,změn proti roku 1958. Většina závodníků jezdila na saních typu která předala záběry též čs. televizi. Tyto záběry byly vysílányGasser (Rakušané, Italové, Švédové, Norové, Lichtenšteinci v neděli dne 15. února 1959 ve večerních hodinách,a částečně Jugoslávci), dále Weisnicht používali někteří závod- IV. mistrovství světa v jízdě na saních skončilo. Nedostatky,níci z Norska a Itálie. Poláci měli saně vlastní výroby, Jugo- které se ukázaly, budou jistě pomocí příštím pořadatelům, kte-slávci též jedny saně Pilz a vlastní výroby, Francouzové zčásti rými jsou Němci, neboť V. mistrovství světa v jízdě na saníchna Gasserkách a Weisnichtkách. Jeden závodník Itálie použil se koná v roce 1960 v Garmisch-Partenkirchenu. Bylo by jistě saní značky »Kock-Rennrodel«. Možno říci, že určitou změnu přínosem čs. sáňkařskému sportu, jestliže by se naši závodníci ve stavbě saní mají Čechoslováci se svými teleskopkami, bo- tohoto mistrovství zúčastnili.hužel ti se mistrovství nezúčastnili. Mazalo se většinou para- MILOSLAV BELDA, delegát ČSR
7 n  w č č í  h o 7 r \ o ř n r k C < -  nosti ~  a vyšší sP°rtovní hodnotyA . U  V j a b l  S J e Z p S C Í l U b L  sáňkařství jsou tyto:1. Vyhrazovat a upravovat pro sáň-
a zvýšení sportovní hodnoty sáňkarství frekventovaných ulic, nebo ničenýchÚstřední sekce bohů a saní se za- — Je vypracována učební osnova sadů a podobně. V tomto bodě mo- bývala současným stavem závodního pro výcvik v jízdě na saních a bo- hou nám pomoci především rodiče vesáňkařství a otázkou dosud neorgani- bech. Vydali jsme přednáškové osno- spolupráci se složkami: MNV, SNB,zovaného sáňkování, především mlá- vy o sáňkařství, o konstrukci a stavbě CSM, ROH, ZO, vedoucí Pionýra, cvi-deže a došla k těmto závěrům: saní i bobů o úpravě závodních drah. čitelé ZTV, učitelé, tělovýchovné jed-— Rekreační sáňkováni mládeže Svépomoci a dovozem isme opatřili noty, školy družiny, uliční výbory,i dospělých je prováděno živelně, na sPeclalm závodní sane a boby. okresní a krajské výbory ČSTV. Nemá-nevhodných, mnohdy Irekventovaných — s metodickým postupem výcviku *«-!> v 1011,10 směru potřebné znalosti, místech, nemajících sportovní hodnoty a techniky jízdy na saních jsou již požádejte o radu přímo sekci bobuani nejnutnějších bezpečnostních seznámeni v rámci dálkového studia a sani UV ČSTV Praha 3, Na ponči 12.předpokladů. Užívané saně jsou ne- a doplňování znalosti učitelů na Vy- 2. Všichni spotřebitelé požadujteovladatelné, nestabilní, a tím neřidi- soké škole pedagogické všichni učitelé v obchodech pouze nové typy saní,telné. Tuto masovou základnu nutno základních škol. Sáňkařství je zavede- které jsou ovladatelnější, stabilnější,podchytit a usměrnit, dát jí vyšší no do výuky tělesné výchovy na ško- a tím i bezpečnější. Z dosud prodá-sportovní přípravu a tím i potřebnou lách. Rovněž instruktoři na zimní re- váných saní vyhovuje těmto základ-bezpečnost. kreaci ROH absolvovali sáňkařský vý- ním požadavkům pouze jediný typ sa-_  cvik. Zajišťujeme výrobu sportovních ní »Sport« za Kčs 160, které se hodí— Sáňkařství v CSR v nejsirsím slo- a závodních saní v ČSR. Pomáháme jen pro mládež a dorost. Prodávatva smyslu, ve siovnání se stavem základní tělesné výchově, školám, kvalitní výrobek pokrokové konstruk-v Polsku, NDR,  ̂ Rakousku a hlavně pionýrům a všem zájemcům. ce je úkolem především spojenéhos roky předválečnými u nás, ve svém _  Pořádali jsme četné náborové velkoobchodu MVO a také infor-vývoji v̂  současné době zaostává. Má besedy, propagační a instrukční. Po- movaností prodavačů o novém sorti-nesporne určitou tradmi, živenou a zi- máháme v projekci, při výstavbě a mentu a jeho přednostech. Výroba sející dál v tak početné základně, kdy upravování drah. Pořádáme celostát- již připravuje splnit tento úkol.každá rodina vlastní alespoň jedny ní soutěže v jízdě na saních i bobech, 3. Zavádět novou techniku ovládá-a Příležitostně jich užívá k po- veřejné závody, propagační závody a ní a řízení saní zajišťující bezpečnoutrebe, zábavě a sportovně rekreační- instruktáže na saních, jízdy obecen- jízdu a vyšší sportovní úroveň sáň-mu vyžití. Sáňkarství je pozadu vzhle- stva a podobně. kařství.dem k ostatním zimním spoitům i co Není toho málo, co jsme přes veš- Obdobně jako v lyžování je toto do rozvoje techniky. Je podceňováno. keré překážky vykonali. Je zapotřebí, úkol dlouhodobý a předpokládá rea-V současné době je to piedevsím ne- aby sj t0 vge uvědomovali především lizaci všech bodů usnesení. Novouinformovanost širokých vrstev a pra- všichni naši členové, aby propagovali techniku budou učit instruktoři a cvi-c°^ni 11 °Ĵ po^dných za výchovu a naše Sp0iegng Cíle, dovedli o nich čitelé sáňkařského a bobového spor-péči o naši mládež. Neznají hodnoty, mluvit a prosazovat je na kompetent- tu, učitelé tělesné výchovy, a dále in-kteie saňkarstvi skytá^ nepoucuji se nich místech. Chápeme rozvoj sáňkař- struktoři rekreace ROH. V blízké bu-z tradice ani ze skutečnosti a živel- ství, především jako potřebu celé na- doucnosti to budou i cvičitelé ZTV.něho zájmu. §í společnosti. Nespokojujeme se 4. Rozšířit a upevnit domácí soutěže,— Závodní sáňkařství jde od roku s dosavadním stavem sáňkování ši- především kvalifikační závody a celo-1954, kdy byla uspořádána prvá po- rokých vrstev na jedné straně, ani státní postupovou soutěž, mistrovstvíválečná mistrovství ČSR v jízdě na sa- s uzavřenými kruhy v našich sportov- ČSR. Všem našim sportovcům, předeních, pomalu, ale jistě rok od roku nich oddílech na druhé straně, ale vším mládeži dát možnost soutěžení anahoru, a to co do kvality i kvantity. chceme dále k vyšším výkonům a jasnou perspektivu růstu.„ . ..„  chceme také poskytnout pracujícím 5. Úspěšnou reprezentací na mezi-Vysk° 11y; J1Z bU, J ! ea , ' a a především mládeži možnost co nej- národních závodech, ME, MS a ZOHcvicitelu boioveho a sáňkařského hodnotnější zábavy, rekreace a spor- získat prvenství v duchu tradic čes-sPor u' tovního vyžití ku prospěchu nás koslovenského sáňkařství, uznání ÚV— Obnovili jsme tradiční sáňkařské všech. ČSTV a celé široké veřejnosti i sa-a bobové dráhy. Usnesení: Cesty rozvoje — bezpeč- motných sportovců.
2i šfyžZvTsfor



Velká cena města Teplic v jízdě na saníchDne 8. února 1959 přivítali porada- místního rozhlasu velmi dobře a měl táčce a jejich nepříznivé fysiologickételé z Lokomotivy Teplice Lázně v Če- rychlý spád. účinky nenechaly tentokrát nikohochách na VI. ročníku tradičního kva- Hodnotný sportovní pořad si po- ze závodících na pochybách a proje-lifikačního závodu přes 150 závodní- chvalovali jak samotní závodníci, tak vily se u celé řady i zkušených žáků. Na startu se sešlo 72 mužů, 45 četní diváci, kterých se sešlo asi 2000. vodníků. Vysoká sportovní kvalita adorostenců, 16 žen a právě tolik do- Dobře zorganizovaná pohotovostní rutinovanost našich předních závod-rostenek. služba zdravotního zabezpečení velmi níků se dokázala prosadit i v tomtoDráha byla v celé své délce ledová přispěla k hladkému a nerušenému směru. Naproti tomu mnozí si toto nese čtyřmi uměle vystavěnými klopě- průběhu závodu. bezpečí neuvědomovali nebo je podce-nými stěnami zatáček. Poslední dvě Počtem zúčastněných téměř ze ňovali a havarovali,jsou na sebe navazující a tvoří tak všech sáňkařských krajů a dosaho- Zvláště naši mládež je nutno s tou- zvané »S«. Při vysoké nájezdové rych- vánými výkony se tento důležitý kva- to problematikou, hlavně s obranoulosti 80—90 km/hod. bylo »S« nej- lifikační závod, stal jakousi předehrou proti centrifugálním zrychlením, se-tvrdším oříškem z celého závodu. mistrovství ČSR. Byl také jedinou pro- známit. Velmi rozumné v zájmu dal-Horní úsek tratě byl nerovný bez věrkou našeho reprezentačního druž- šího rozvoje našeho sportu bylo pro-ochranného postranního mantinelu, štva před odjezdem do NDR. Muži zde to rozhodnutí o zkrácení dráhy prodostatečně široký bez nebezpečných prokázali svoje kvality a správnost dorost na 600 m.překážek. Dojezd do cíle nebyl tento- nominace. Avšak u žen nastalo pře- Závod se jel ve dvou finálových jíz- krátě dostatečně pečlivě připraven. skupení, kterému by bylo možno dách. Trénink nebyl dodržen a pilot-Závod probíhal díky dobře fungu- v případě širší nominace, během pří- ní jízdy jel jen dorost. Toto byly je-jící rozhodcovské službě, včasnému pravý v soustředění nebo podle kon- diné nedostatky závodu, avšak závaž-telefonnímu spojení, vzorné pořádá- trolních závodů, předejít. né natolik, že je nutno napříště setelské službě z řad nezávodících bo- Dosahované vysoké nájezdové a jich vystříhat.bistů a dík pohotovému reportéru průjezdní rychlosti v klopené »S« za- Kov.
♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦  ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Premiéra na ještědské dráze
Sáňkafi Jiskry Liberec Textilana si Švadlenová, Sp. Smržovka 2:14 min. . .  ..

vzali na bedra nemalý úkol — obnovení Dvousedadlové saně muži: Urban—Peu- ^ '
sáňkařské dráhy na Ještědu, která byla kert, Sp. Smržovka 1:57 m in.; ženy: Kaš- ... > <■ j
postavena před 50 lety a patřila k nej- párová —Valentová, Sp. Smržovka 1:11 "ŠÉfe
lepším v Evropě. Za přispění Městského m in.; starší dorostenci: Hujer, Sokol fis-
národního výboru v Liberci se pustili tebsko—Hásek, Sp. Smržovka 1:01 m in.; M  ~ ^
v létě uplynulého roku do práce a do starší dorostenky: Hásková—Urbanová, .. , i
zimy dokončili zatím dolní úsek dráhy Sp. Smržovka 2:16 m in.; mladší doros- ř . 0
v délce 1100 m z původní délky 1909 m. tenký: Peterková—Švadlenová, Sp. Smr- ... j
Už v dnešním stavu odpovídá dráha zá- žovka 1:05 min. Sm íšené dvojice dospě- |
vodním řádům, a tak na ní mohly být lých: Peukert, Sp. Smržovka—Jarolímová, v ' . >> ' «
1. února uspořádány krajské přebory Jiskra Liberec Textilana 1:03 m in.; stár- '' * > ;
všech kategorií. Sešlo se k nim 114 zá- ší dorost: Přibyl—Kabeláčová, Jiskra Li- ' V  *- *1lJ
vodníků a závodnic, mezi nimiž byla řa- berec Textilana 1:08 m in.; mladší dorost:
da mistrů a přeborníků ČSR . Počasí ne- Růžička—Sejrová, Jiskra Liberec Textila-
bylo závodům příznivé. V sobotu odpo- na, 1:19,4 min. Hanuš ze Spartaku Smržovka v »Mokré
ledne po tréninku, kdy dosahovali nejlep- K. Slavík zatáčce« na Ještědské dráze.5̂  závodníci^ pru  ̂  ̂  ̂  ̂  ̂ ^  ^  ^

d o r o ^  '̂ Hladík, ^¿mržovůa 2:06,2
m in.; starší dorostenky: Urbanová, Sp.
Smržovka 2:05,5 m in.; mladší dorostenky: Nástup účastníků přeboru Libereckého kraje v jízdě na saních.

ŠfyžatS/tfT 23



V e Squaw Valley v Kalifornii se P r o r l / ^ K / r v ^  r u  i c  U r í  před Cortinou a Badgasteinem Raku-konají za necelý rok zimní olym- I i C Q  O I  j  iTl p  IJ S K Q  šané nejsou, protože jim vyrůstajípijské hry. V příští sezóně budou OH nebezpeční soupeři. Ve sjezdu jsouvlastně prvními velkými závody. Před h í l ^ n r f *  t0 Američan Werner, Švýcar Staub,nimi mohou sjezdaři pouze trénovat U l I d l l V - C  O J C Z .U U I  U západní Němci Lanig, Bogner, Leitner,v listopadu a prosinci, kdy nejsou zá- Wagnerberg, Francouzi Vuarnet, Bon-vody, a to ještě za nepříznivých sně- __ lieu, Bozon a konečně Ital Alberti,hových podmínek. Zbývající čas jim doučí celkem šestnácti národních Zcela jiná je situace u žen. Zdezabere jízda do Kalifornie, aklimati- mužstev, která se závodů zúčastnila, rakouská převaha neexistuje. Špičko-zace a trénink na místě. nominovat kandidáty pro svou olym- vé závodnice jsou Američanky Pi-Co se děje letos v mezinárodní sjez- pijskou sestavu. touová a Sniteová, Norky Sandviková,dařské sezóně, je již přípravou a vý- Výsledky závodu ve Wengenu, Kitz- Haraldsenová, Nesje-Stuveová, Italka běrem pro příští zimní olympiádu. Pro bůhlu a v Garmischi dávají jasný Ria Rivaová a mladé německé závod-výběr nejlepších přicházely letos přehled o situaci. I při neúčasti Sai- nice, většinou dorostenky, a konečněv úvahu prakticky pouze tři velké zá- lera a Riedera je pozice rakouských Kanaďanka Hegtwitová. /vody, a to na Lauberhornu ve Wen- sjezdařů velmi dobrá. Schranz, Molte- Výsledky shora uvedených závodů gen (Švýcarsko], na Hahnenkammu rer, Zimmermann, . Hinterseer, Ober- tvoří předpoklady pro příznivé vylo-v Kitzbuhlu (Rakousko) a konečně aigner, Leitner, Mark, Gamshammer, sování ve Squaw Valley. Žebříčky přiKandahar letos pořádaný na Kreuzec- junioři Stiegler a Falch jsou trumfy losování budou velmi pečlivě kontro-ku v Garmisch-Partenkirchenu (NSR). rakouského mužstva, je to velmi dob- lovány a vítězové budou jistě z první -Po těchto závodech mohou již ve- ré družstvo. Ovšem tak jisti jako ho tuctu startujících.
T 7A 4- A j eště o Toni Sailerovi

)  /C' * * * Kvalifikační výbor FIS projednával
. . . .  , ... . . .. „  n. , ,  , . * ,  , , . , 11. ledna t. r. znovu budoucnost Toniv Kitzbuhelu zlomil Roger Staul (Švýcary) lyže poprvé při tréninku, Sailera a vvdal toto Droiiiášenr Toni Sailer nebyl uvolněn z filmování a závody viděl pouze v televizi ve y P •

»Na základě oficiálního vysvětlenimistr světa ve slalomu Rieder se pro nedostatek tréninku nezúčastnil sjez- Toni Sailera, že v letošní sezóne sedu, přihlásil se ke slalomu a byl připuštěn jako poslední!!! se startovním číslem nezúčastní žádných závodů, ale že má46 a závodu se proto nezúčastnil (Hahnenkamm se jel jako dvojkombinace), z.aíen\. zúčastnit se OH 1960, se kva-sedmnáctiletá závodnice NSR Hedi Mittermaier, vítězka slalomu v Grin- lifikační výbor FIS usnesl, že konečnédelwaldu, se v Kitzbůhelu ve sjezdu nekvalifikovala mezi prvních 25 a slalom rozhodnutí oznámí teprve po projed-nejelai nání s Mezinárodním olympijskýmRakušané chtěli v Kitzbůhelu použít »proudnicových lyží« a bylo jim to výborem. Členové výboru FIS litují,zakázáno vedením závodu, žf; byL jejich předseda napaden někte-televize umožňuje zhlédnout celkový obraz sjezdu lépe nežli sebevýhod- rými novináři za nesprávné informa-nější místa na trati a počet diváků ve sjezdu proto rapidně klesá. I někteří ca- í Toni Sailer tyto informace ozna-reportéři sledují sjezd pouze v televizi, ^  nePravdivé.«platným rychlostním rekordem ve sjezdu je stále ještě Gasperlův rekord Uveřejňujeme proto toto oficiální ze Sv. Mořice z roku 1932, jenž byl měřen (s letmým startem) známým odbor- prohlášení FIS, aby naši čtenáři byliníkem iňž. Straumannem elektrickými chronometry s přejížděnými kontakty správně informováni, a kontrolním filmovým pasem, s přesností na tisícinu vteřiny. Údajný rekordAmeričana Millera byl měřen pouze jedněmi stopkami (E. Allais) a dráha byla É A A A á A A A A A i é é A é  označena pouze čarami uhlem. Stejné byly podmínky u jízdy Zeno Cola. Proto ▼  tyto výkony nelze spolehlivě registrovat.
'T ra d ičn í štafetové závody »Hornobran- se totiž sjelo do Horní Branné několik  A T O H L E  J E  NAS NEJLEPSl

ská lyže« se letos rozhodně netě- desítek dorostenců a dorostenek, kteří se ' NA DE-SiY k U
šily  přízni přírody. Ve větrné a sněhové především postarali o bojovné a pěkné \
m etelici však všichni závodníci udatně závody. Náš snímek zachytil jeden z nej- V' P
absolvovali celý  závod. Kromě pěkného bojovnějších a nejzajímavějších startů — / v y v '  r\ V
úspěchu domácí štafety mužů na 3X10 dorostenek a dorostenců (startovali spo- / ■ i
kilometrů (Novotný, Hrubý, Matouš)' léčně) na 3 X 5  km. První zprava je člen  J  W  Í  V jT j  l l l
mohli být Hornobranští hrdi ještě na vítězné štafety Jiskry Mšeno — Novák. V  r-TÍa© * \ \ J !  L /
vysoký počet startujících. Z celého okolí '



Běžci, o kterých se hovoří
Prvé mezinárodní závody ukázaly opět další růst sovětských lyžařů. V nej- řekli bychom klasickou. Jeho pohyby jsou měkcí, uvolněné a skluzu je maxi-

lepší formě jsou zasloužilý mistr sportu Pavel Kolčin a těsně za ním řada málně využíváno. Také Kuzin přešel v poslední době na dravější způsob běhu
dalších. o větší frekvenci pohybů při zachování dostatečné délky skluzu.

Mezi nimi je N. Anikin, jehož technicky dokonalý střídavý běh vidíme v horní
řadě kinogramu. U Anikina je oharakteristické dokončeni odrazu nohou, rychlá Na třetím Mhogramu vid™ e nej úspěšnějšího hezce na mistrovství světa 
frekvence pohybů a švihová práce. Jeho pohyby vpřed bychom mohli nazvat 1953, Švéda S. Jernberga. Jeho způsob zdolávání výstupů je ideální. Charakte-
dravými a běh atletickým. Naproti tomu běh dvojnásobného mistra světa ristická je velmi intenzívní práce paží, kdy končí energický odpich u boku.
V. Kuzina — na kinogramu uprostřed — dokumentuje jízdu klidnější, Také odraz nohou je maximální (viz čtvrtá fotografie zleva).

\ ■ •' ~~~.2* ^ ^



ijÉP ..........K'tny " “i-''*
r*T* '^ p  ^ S t ^6fc  ̂ ^ H i _ j ř  . . ^

lij*v " ■-.> ‘ ' '■

I

3____________________________________  !



en
V I  10¡ 2  03** tH

5^ ä  aZ  w O  m o  g
»5 P

. "ï-.. ,y ' V X - V y : " Â' . ' V- •  ̂ - -■ ■ ■ :: . . . • #<• **.<■’’¿ ) .. - '■ ■ «*<**.

• ' v , ‘ Ç& ' '' r" T̂ rT̂ f. y. .,/ ' -
-V ->>-•;' \-,-:s-> - y \. v'. :•■ •"'& ■̂~'î-'>y'>'' - ,V«v ■•'> •••• V* -.- •• -. .-Ï-. ■ ■ .'

(Igjjfiii,•vV ; 'V  ?.
^ĚĚk lliä ili  ,¿  --  « . ^ - m l  M, à - ..«̂  « <«*• a |  ö *  rgflff ^ sra § g p s|y p

’̂ ÎIIHhb ^̂ BÍÉtBÍ̂ ĚŜ  jJP  ̂%

-.' ^/>v j• T  ''•.......... ':.......... • .- J g ?  i  r
-  ^ 1  *- ť ' ■ ■ ** / I■  S S iJL

^^i~- ■>  ̂ ^¡.iä “ y v,»,» i ■
’ ■ *>%%. x •* <*- . .-v 4 ’ jí#»'4*' •■' afe«. J

S -  ftJb 'U #  y I1, J



Foto: V ilém  H eckel

ja k  k  n e p o zn á n í se  zm ěn í v z h le d  R oh á čů  v z im ě p roti 
je jic h  letn ím u  h ávu . Ja k m ile  se  s lu n k o  v y h o u p n e  nad  
Ja m n ic k é  s e d lo , zazáří š t íty  L ip to v s k ý c h  h o lí v c e lé  
s v é  s tr h u jíc í k rá se  d a le k o  do ro vin  O ra v y  a v y so k á  
báň m o d ro ja sn é  o b lo h y  se  sm ě le  k le n e  n ad  ča ro k rá s-  

n ý m  obrazem  strh u jíc ím  k  ob d ivu .



^  _ DNY RADOSTI A ŠTĚSTÍ
f  *  j a k o  k a ž d o r o č n ě , t a k  i le t o s  s e  c h y s t á m e  k r a d o s tn é  o s la v ě  1. m á je .

Vydává Československý svaz tě- J  L e t o s  j i ž  p o  č t r n á c t é  b u d e m e  o s la v o v a t  s v á t e k  p r a c u jíc íc h  v e  s v o -
íesné výchovy ve Sportovním a b o d n é  v la s t i .  O p ě t  s p o le č n ě  v y k r o č í  d ě ln ík , r o ln ík , p r a c u jíc í  in t e l ig e n c e ,

turistickém u&kl&d&tclstvt
T Praze. M u ž i , ž e n y  a m lá d e ž , s p o r t o v c i , v o já c i  a  p io n ý ř i . V š ic h n i  v  je d n o m  p e v -

^  n é m  š ik u , v  je d n o m  m o h u tn é m  p r o u d u . V e l k ý  a s la v n ý  b u d e  le t o š n í  n á š

Šéfredaktor dr. Ctibor Rybář, P r v n í m á j !
Vedoucí redaktor časopisu A  je š t ě  a n i n e d o z n í  v o lá n í  s t a t is íc ů  ú č a s t n ík ů  m á jo v ý c h  p r ů v o d ů  a  již

Milan Špaček p o z d r a v ím e  v ý r o č n í  d e n , k d y  p ř ím o  d o  n a š e h o  ž iv o t a  v k r o č il  v o já k

tAt s p ě t ic íp o u  h v ě z d o u  n a  č e p ic i .  S t a t e č n ý  s o v ě t s k ý  v o já k .
Redakce: Praha i-staré Město. P ře d  č t r n á c t i  le t y  s la v i lo  lid s t v o  d ě jin n é  v ít ě z s t v í  n a d  fa š is m e m  a v á l-

Národnl třída 33, telefon 226071
k o u . N a  L a b i s e  s e t k a l y  a r m á d y  z  v ý c h o d n í  a  z á p a d n í č á s t i  s v ě t a . V o -

*  já c i  v  a m e r ic k ý c h  u n ifo r m á c h  s e  o b ja li  s h r d in n ý m i o b r á n c i M o s k v y  
Redakční u zá vě rk a: K 15. dni a  L e n in g r a d u , s  v ít ě z i  o d  S t a l in g r a d u  a  B e r lín a .

p řed ch ozíh o m ěsíce T e h d y  ja r n í  k v ě t y  p o p r v é  p ln ě  z a v o n ě ly . A  k a ž d ý  k v ě t e n  m á  o d  té

O B S A H  d o b y  s t á le  o n u  z v l á š t n í  v ů n i, k t e r á  n e v y p r c h á  a n i p o  s t a le t í .  N á š  k v ě 
te n  z ů s t a n e  n a v ž d y  s y m b o le m  n o v é h o  ž iv o t a .Dny radosti a stěstí . • • 1 O d  o n o h o  s la v n é h o  k v ě t n a  v  p ě t a č t y ř ic á t é m  u p ly n e  le t o s  č t r n á c t  le t .Letošní zima konci, spartakiá-dy začínají . . . .  2—3 Č t r n á c t  le t  ž iv o t a  a  b o je  z a  ž iv o t . Z a  č lo v ě k a . Je  to  v ít ě z n ý  b o j! M á m eMračna nad Squaw Valley 2—3 s e  p r o to  z  Č e h o  r a d o v a t .Zlepšíme úroveň lyžařských „  , ......................................„ _  ,  „ ,  ,  ,  „  ,  „  „

z á v o d ů .......................................... 4 P ři le t o š n í c h  o s la v á c h  1. m á je  a  D n e  v ít ě z s t v í  b u d e  n a š e  r a d o s t  v ě t š íTři páry l y ž í ......................................... 4 0 je d n o  v e lk é  o č e k á v á n í:  V  m á ji  v s to u p ím e  d o o b d o b í o k r e s n íc h  s p a r t a -

B gž^dvak^át^v NDR ! 6—7 k iá d  a  v e ř e jn ý c h  c v ič e n í  je d n o t . Je d e n  a  č t v r t  m ilió n u  ž a c t v a , d o r o s tuFöhn a jeho účinky . . .  8 a  d o s p ě lý c h  z  Č S T V ,  S v a z a r m u  a  p ř ís lu š n ík ů  t ě l o v ý c h o v y  v  o z b r o je n ý c h
za deset l e t ..............................9 složkách, kteří se na tyto velké tělovýchovné slavnosti již několik mě-
v í. mezinárodní závody v Har- s íc u  c h y s t a j í ,  s e  v  k v ě t n u  a  č e r v n u  p ř e d s t a v í n a š í  v e ř e jn o s t i  n a  tř í s t e c hr a c h o v ě ......................................12—13 o k r e s n íc h  s p a r t a k iá d á c h  a  n ě k o l ik a  t i s í c í c h  v e ř e jn ý c h  v y s t o u p e n íc h  je d -Př°enášeníSeváhy těla proti lyži 15 n o t . B u d e  to  m o h u t n á  p ř e h líd k a  f y z i c k é  a  m o r á ln í  s í ly  n a š e h o  lid u , n á -Rozhodčím, trenérům a závod- s tu p  d o  h la v n íc h  p ř íp r a v  k  v e lk é , s la v n é  a  k r á s n é  u d á lo s t i , k  c e lo s t á t n íníkum k úvaze . . . . 16 m a n i f e s t a c i :  I I .  c e lo s t á t n í  s p a r t a k iá d ě  v  P r a z e  v  r o c e  1960.Krajské přebory škol v Libě- cřeckém kraji . . . .  17 N a  je jím  ú s p ě c h u  i n a  z d a r u  le t o š n í c h  o k r e s n íc h  s p a r t a k iá d  s e  b u d o u

°  vrátnejk0VU valaštlčku vo 18 p o d íle t  t a k é  s p o r t o v c i . K r o m ě  ú č a s t i  v e  s p a r t a k iá d n íc h  s o u t ě ž íc h , b u d eMládež o »Pohár železné Rudy« 19 to  p ř e d e v š ím  v e  s k la d b ě  p ro  m u ž e .s  p ln ý m i m íč i . C e s t a  č le n ů  ly ž a ř s k ý c hsaně a boby . . . .  20—21 o d d ílů  d o  t ě l o c v ič e n  k  n á c v ik u  s p a r t a k iá d n íc h  s k la d e b  s e  n e d á  p ř ir o v -Zprávy1 ẑ  kraĵ ů 6 V cl° věku ' 23 n a t  k  r y c h lo s t i  s je z d a ř e . M n o z í  d lo u h o  v á h a li  a o d d a lo v a li  n á s t u p , k eZprávy ze zahraničí . . .  24 c v ič e n í . S n a d  je  v íc e  l á k a l  s n íh , s n a d  js m e  jim  n e u m ě li  d o s t  p ř e s v ě d -

ic  č iv ě  v y s v ě t l i t  v e lk ý  p o li t i c k ý  v ý z n a m  o k r e s n íc h  a  c e lo s t á t n í  s p a r t a -
F o t o g r a f i e :  Archív, lni. b . k iá d y , i to , ž e  n á c v ik  h o d n o t n é  f y z i o l o g i c k é  s k la d b y  je  p ro  n ě  v h o d -

bě!l v. ZMFečíř,aVL'päch*v’. 1 Vítek, n ý m  d o p lň k e m  je j i c h  s p o r t o v n í p ř íp r a v y .
/. Weiner. A le  p ř iš li!  P ř ip o jili  s e  k  v ý z v ě  ú s t ř e d n í s e k c e  k o p a n é  k  s o u t ě ž i  o n e j-

★  v ě t š í  p o č e t  č le n ů  s p o r t o v n íc h  o d d ílů  n a c v i č u jí c í c h  s k la d b y  I I .  c e lo s t á t n í
S n í m k y  na o b á l c e :  i. stra- s p a r t a k iá d y . N e n í  s ic e  m n o h o  t ě c h  c h la p c ů  z  n a š ic h  o d d ílů  v  Ü s t i  n . L .,

mstraBvýskoku1 prostém^a^ok P lz n i, H r a d c i  K r á lo v é , B r n ě , P r a z e  —  o d k u d  z a tím  m á m e  z jiš t ě n é  z p r á -
1959 — foto p. Karásek. 4. strana: v y  —  a j e jSOU z d e . P o c h o p il i  a  n a c v i č u jí  p r a v id e ln ě  i v  o d b o r e c h  z á -
Celkovtj pohled na dějiště letoš- . . , .  * , .. , „ , . . . , ,. , ,
nich jubilejních mistrovství Csr  — k la d n í  t ě le s n e  v ý c h o v y . P o c h o p il i , ž e  je j i c h  m ís to  je  v  k o le k t iv u  o s t a t -
Lyiařsktj Petru — s p o r t o v c ů  a  č le n ů  o d b o rů  Z T V  a  t u r is t ik y . V ím e , ž e  je j i c h  p ř ík la d u

b u d o u  n á s le d o v a t  d a lš í . P r o to ž e  n á b o r  k n á c v ik u  n e s k o n č í  o k r e s n ím i
s p a r t a k iá d a m i, a le  n a o p a k  s t a n e  s e  p ř íle ž it o s t í  k  p ln é m u  z a p o je n í  d a l-  

Vychází měsíčně kromě července „  ,  .
a srpna Sich ÜS1CU.

^  S  t ím t o  p ř e d s e v z e tím  n a s tu p m e  k le t o š n ím  r a d o s t n ý m  o s la v á m  1. m á jeTiskne Rudé právo vydavatelství 1 D n e  v í t ^z s t v í . a b y c h o m  v  p ř íš tím  r o c e  n a  k r a j s k ý c h  s p a r t a k iá d á c hústředního výboru k s č . — Rozši- a  p a k  v  č e r v e n c i  v  P r a z e  n a  S t r a h o v ě  o I I .  c e lo s t á t n í  s p a r t a k iá d ě  s t á liCena 2°5o°Kčs.n- ^ lobJednávk^přT- v  s e m k n u t ý c h  ř a d á c h  s t a t is íc ů  c v ič e n c ů  a  c v ič e n e k . A b y c h o m  s e  s p o -
jímá každý poštovní úřad nebo do- lé č n ě  s  o s t a t n ím i p o d íle li  n a  ú s p ě c h u  m o h u tn é  s la v n o s t i , ja k á  n e m á

íoie°ua ti5 "Kčsřed?aatnn. "pom letí n ik d e  n a  s v ě t ě  o b d o b y , a b y c h o m  s v o u  a k t iv n í  ú č a s t í  p ř is p ě li  k e  z d a r u10 k č s . ’ a -15592 v e lk o le p é  s y m fo n ie , z p í v a j íc í  o š t ě s t í  a  r a d o s ti  l id í , s p o k o je n ě  ž i j í c íc h
V ______________________________________________________ J  v  m ír u  a  p ř i b u d o v á n í s o c ia lis m u .



^  Jsou Již ^přede dveřmi. Žáci lyžař-

^  pění v Praze.-■ ;■ ,<4  : j
•  • • • •  • • • • •  • • • • • • • • • •  • • • • •

M R A Č N A  NA SQ U A W  V A LLEY  —  *>ame«,™
Tyto dvě události vrhají na odpovědně

S květnovým sluníčkem i ti nejvytrva- 1. Ve světě roste nebezpečí i odpor americké činitele před očima světová ve- 
lejší lyžaři odkládají své »nádobíčko« proti americkým atomovým poku- řejnosti nejen nepříznivé světlo, ale pře-
k letnímu spánku. Ale odpočívají jen sům zejména v oblasti Nevadské devším závažnou odpovědnost za násled-
lyže, nikoliv lyžaři. Až na ně nová zima pustiny — tedy v blízkosti Squavv ky. Odmítnutí amerických vstupních víz
udeří otázkou: Co jste dělali v létě? — Valley. V poslední době se' tato otáz- pro lyžaře NDR to jen potvrzuje. V ame-
nesmějí zůstat bez odpovědi. A ta příští ka dostala až do britské Dolní sně- rickém zdůvodnění k tomuto neobvyklé-
zima bude na letní činnost klást zvlášť movny. Labouristický poslanec Zil- mu opatření se poukazuje na to, že prý
silný důraz. Vždyť v americkém zim- liacus zde doložil, že americké obi- tito lyžaři byli komunisté. Divný dů-
ním středisku Squaw Valley budou uspo- lí dovážené do Anglie obsahuje vod. . .  Americké úřady se však i s ta-
řádány zimní olympijské hry 1960 a nebezpečné množství stroncia 90. kovon skutečností budou muset brzo smí-
v četných akcích u nás doma mají ly- Krátce poté americká komise pro rit, jakkoliv jim je proti srsti. Koneč-
žaři dohánět všechno to, co se jim ne- atomovou energii přiznala, že nad ně, vždyť to věděly už tehdy, když se
povedlo ani letos, ani v předcházející Atlantikem bylo radioaktivitou za- všemi deseti ucházely o pořádání olym-
sez6nS- saženo americké dopravní letadlo. her‘ “ ž ¡e socialistický

»NEVIDITELNÉ NEBEZPEČÍ« Konference zástupců USA, Velké Bri- " ortovaci " « « “ jsíú sta kom un".«8 A dó
Okolo olympijských her ve Squaw tanie a SSSR v Zenevě, která uz ně- r. ig60 jich bude ještě více, protože např.

Valley se již dnes mnoho hovoří v ce- kolik měsíců jedná o zastavení ja- jeden z lyžařů NDR, který nebyl vpuštěn
lém světě. Zatím však více než o sjez- děrných zkoušek, dostala již na 10 do USA — Roder — krátce po odmítnutí
dařských tratích o otázkách, které jen tisíc dopisů, poselství a telegramů, vstupního povolení do USA podal při-
zdánlivě nemají s olympijskými hrami v nichž milióny lidí žádají zákaz hlášku do strany. S tím tedy musí ame-
co společného. Ve dnech, kdy jsme ješ- těchto pokusů. Mezi nimi jsou tisIce rické úřady počítat Vždyť nikde není
tě prožívali kouzlo »bílého opojení« snnrtnvců napsáno, že olympiáda je určena jen pro
krkonošských či tatranských srázů, pro- P synky plantážníků či baptistické spor-
bíhaly dvě události, k nimž nelze zůstat 2. Americké úřady odmítly vstup do USA tovce. Naopak . . .
lhostejnými: lyžařům NDR. Jeden z lyžařů NDR, který rovněž ne-

2



Jako^na severu Čech v Krkonoších, tak i na naší západní
S ubývajícím sněhem se rozproudil v tělocvičnách nový B M m L ^ "  ■• -rživot. 1 ti nejmenší — žáci a žákyně, kteří celou zimu j i  |jjk| flB kpoctivě sbírali Spartakiádní vločky — se stahují do tělocvi- P^mčen, aby v rámci svých oddílů začali nacvičovat na spař- ® HHgj|r*takiádu. llB l^ lillllL .......... ':;Není možno zatím zjistit přesný počet těchto mladých nrajreglip \ tf|?  % w * ;'$vži * >j||||lyžařů, kteří se zapojili do nácviku, ale již dnes možno konstatovat, že 17 lyžařských oddílů, které se věnují mlá-deži, nezapomnělo na nácvik spartakiádních skladeb a tak .fi^ il lpřibližný počet cvičících z řad lyžařů se odhaduje na300 cvičenců. Není to ještě mnoho, ale jistě se všichnilyžaři z Plzeňského kraje vynasnaží, aby byl podchycenzájem mladých, který je velký.

•  • • • 0  0 0 0 0 0  0 0 0 0 0  0 0 0 0 0  « 0 0 0 0
byl vpuštěn do USA — Recknagel — řekl, USA, západoněmecký lyžařský svaz požá- NA ČESKOSLOVENSKO NEZAPOMENOU 
že nezamýšlel předčítat ze skokanského dal naše představitele o možnost zúčast-
mfistku Komunistický manifest. Chtěl jen nit se závodu v Harrachově. Naše odpo- Příkladů je zde dost a dost. V Praze 
ukázat, co umí socialistický sportovec. věď byla kladná. se konalo v březnu hokejové mistrovství
Ovšem jak je vidět i toto pokládají ame- Jak |en|0 nág ein ostře kontrastuje světa, kterého se zúčastnili také repre-
rické úřady za nebezpecne. List »Berli- s americkou poiitikou, která -  jen tak ^ntanti USA. Nikdo jim z naši strany
ner Zeitung« k této otázce napsal: »Mu- okrai _  není „ičím nenbvvklvm Ne- nezakazoval ucast. Mnozí zahraniční hos-
žeme se ptát, zda je v národním zájmu dávno tJotiž b la před neWyo?ským' pří- té bez výjimky pokládali pobyt v Praze 
NDR aby se na našich cestách (míněny stavem zadržena řecká zámořská cestov- J jmych mestech republiky za nej-
prístupove cesty k západnímu Berlinu -  n, , oď g několika sty pasažéry. Na její časnější dny své závodní činnosti. Ho-
pozn red ) pohybovaly americké jednot- paIublI se přihrnuly desítky amerických ke] iste_ a “ ezi ni” * i Američané byli
ky stejně tak, jako se amencka vlada eienů břežní policie a přes B hodin pro. srdecne zvaní na besedy s našimi pra-
ptala, zda je v národním zajmu USA, aby hlížeIi celou loď. A důvod tohoto opat. cujicím, (mužstvo USA bylo v AZKGP
tri známi sportovci občané NDR přijeli ření nad nímž kroutili hiavami cestující A „ v Československu se t! kén P°?rvé
do Squaw Valley A jestliže naši tri čelní Řckové j Angli5ané? Lod pry kotvila kr0. setkali hokejisté USA a NDR. Ame-
sportovci se nedostali do USA, protože mg jiných přístavů j ve třech sov6t. ncký statni department se na to se-
jsou socialiste, pak je pro nas otázkou, «kvch tkaní díval asi všelijak. Mínění NDR
zda máme naše cesty poskytovat Ameri- y „ však tlumočil předseda hokejového svazu
čanům, protože nejsou socialisté.a Jestliže tedy uvazujete nad lim, ze slo- NDR Dragowski, když řekl: »Věřím, že

Americké opatření proti lyžařům NDR v° »demokracie« je v americkém slov- naše v dějinách hokejových styků vůbec
odsoudil ve světě kdekdo. I mnozí z těch, niku celkem přebytečné, potom to není první utkání nebude poslední, že uzavře-
kteří přes žvýkací gumu vidí USA jako j®n z“  , í .  A v teto z®11]1 “ udou úspora- me s americkými hokejisty takové přá-
nejdokonalejší demokracii pod sluncem. dány zimní olympijské hry 1960. V sou- telství, které by v budoucnosti zamezilo

vislosti s nimi se zcela jisté vyskytnou něčemu nndnbnému čeho isme bvli
DO HARRACHOVA? PROSÍM . . . ještě další umělé překážky. S tím je svědky nedávno při odmítnutí iájezdu íy-

Clověk si pak vzpomene i na jiné sou- třeba počítat a již dnes učinit vše pro žařd NDR do Squaw Valley.«
vislosti. Třebas na »železnou oponu«. to, aby olympijské hry sloužily k doro-
Ano, několik hodin poté, co bylo lyža- zumění sportovců, a nikoliv jako bariéra Tak hovoří a jednají opravdoví spor-
řům NDR odepřeno povolení k návštěvě mezi nimi. tovci. MIROSLAV LUKAVSKÝ

Š f y ž a t s ň v ’  3



Z L E P Š Í M E  Ú R O V E Ň  L Y Ž A Ř S K Ý C H  Z Á V O D ŮCelostátní termínová listina lyžař- závodníků. I to však pořadatelé zvlád- lékařské prohlídky, požádá již odpre-ských závodů byla pro letošní sezó- nou a na několika chatách je ubyto- zentovaného závodníka o zapůjčenínu velmi obsáhlá. Každý z uvedených vání zajištěno, v informační kancelá- členského průkazu ČSTV, uvolnízávodů byl podle své důležitosti a ři je vyvěšen seznam ubytovaných sponku, vloží list o zdravotním zá-rozsahu velkým pracovním vypětím podle TJ i jmenovitě. Přesto se však známu do svého průkazu a takto připro pořadatele. Organizační zajiště- stává, že značná část přihlášených prezentaci p r o jd e ...!?ní, technické vybavení, přízeň počasí vůbec nepřijede a pořadatel má po- Závod končí, cílem projede posled- a další netřeba jmenovat, ale má-li chopitelně značné potíže s vedoucími ní závodník, počtáři spočítají časy,se říci »byl to dobrý závod«, skrývá chat a mnohdy nevyužitá lůžka musí připraví listinu výsledků a ve stase za touto krátkou větou hodně prá- zaplatit. Je proto nutno, aby vysílá- novenou hodinu podle propozic máce a starostí. jící složka uvedla v přihlášce u jmé- být vyhlášení výsledků a rozdíleníZávody se pořádají pro závodníky, na jednotlivce »žádáme, nebo nežá- cen. Skutečnost je však ta, že k dů-které na základě propozic závodu dáme ubytování« a v případě, že ve- stojnému zakončení závodu a předánípřihlašuje vysílající složka a zde byl doucí chaty žádá zaPlacení nevyuži- cen se dostaví pouze několik máločasto kámen úrazu. Nebyly podávány tého noclehu, pošle účet vysílající jedinců, a tak pořadatelé jsou nu-přihlášky se všemi náležitostmi: uby- složce. ceni ceny poslat poštou, nehledě k to-tování, stravování, prezentace, regí- Další bolestí je prezentace. Závod- mu’ že zakončení závodu se tak sta-strační průkazy, potvrzení o lékařské níci se mnohdy spoléhají na to, že ne fraškou.prohlídce a tak podobně, jak vyža - pořadatelé z přemíry jiných starostí Dále je třeba více vzájemného po- dovaly propozice. Setkáváme se ne- prezentaci neuskuteční a že startovní rozumění mezi závodníky a činovní-ustále s nedostatky, s nimiž bychom číslo obdrží, aniž by museli před- ky> naPř- při úpravě tratí, můstků,se měli již opravdu jednou provždy kládat registrační průkaz, potvrzení slalomových svahů zejména při nevypořádat. o lékařské prohlídce, záznam o vý- příznivých sněhových podmínkách,V prvé řadě by měli pořadatelé konnostní třídě. Přestože registrace kc*y íe třeba pomoci šlapat nebo na-rozeslat propozice vydané několik lyžařských závodníků byla prováděna nášet sníh, při skončení slalomu po-týdnů před konáním závodu. Přihla- celý minulý rok, nejsou ještě někteří moci svézt slalomové tyče atd.šující složka by si měla řádně propo- závodníci dosud registrováni a ani Věřím, že se nad těmito řádky za- zice pročíst a včas přesně podle po- nemají potvrzení své TJ, že registraci myslíte vy všichni — závodníci, pokynů v nich uvedených přihlásit své řádně podali. Lze je zařadit do tzv. řadatelé závodů, vysílající složky (TJzávodníky. Stává se totiž, že pořádá- kategorie příchozích, ale u důleži- —- sekce) a že při dobré vůli a vět-telům docházejí na poslední chvíli te- tých závodů bych doporučoval, ne- ší dávce kázně a odpovědnosti v bu-legramy, dopisy jednotlivců a dokon- připustit je ke startu vůbec. Zásad- doucnu zamezíme všem těm nezdra-ce i těsně před závodem se dostaví ně bude nutno trvat na tom, že zá- vým zjevům, které je nutno co nej-závodníci a dožadují se povolení znám o výkonnostní třídě a zdravotní dříve z našeho krásného sportu vy-startu. prohlídce musí být jedině v registrač- mýtit!Nemenší starost je se zajištěním ním průkaze. Při prezentaci se vy- Mir. HLOUŠEK,ubytování, zvláště jde-li o větší zá- skytnou i takovéto případy vynalé- předseda sekce lyžovánívod, kde je přihlášeno 100 až 200 zavosti: Závodník nemající potvrzení při KV ČSTV Hradec Králové
Oío/ž vedle sebe, opřeny o stěnu ku- ATI v  • 1 lyžařovy. Zkuste to, třeba pětatřlcetkrát
&  chyně, špičkam i ke stropu. Dva I  T*1 T)CLT'/\ ' A A/* Z l  P0 s vyšlapat tamten kopeček, co

páry v černém lakovém, lesknoucím se J  J  končí u sklen íku, a sjet tak, aby špičky  »
kabátku, s červeným štítkem  »Slalom«, lyží nezajely do skleněného okénka ne
přišly včera z opravy, jako nové. A upro- stojí téměř v cestě a neuhne z místa. bo vrátek u zahrádky. To musíte, prach-
střed malé, odřené, nalakované na čer- jen pro tu radost a slast z rychlosti, safra vytočit a stojíšl Nebo si sednout
véno, vonící i čpící — podle nálady pa- kolem uší fičí a hvízdá vítr a sníh od- prostě na zadeček, ale také včas. Aha!
ní domu — acetónem a pokukující šibal- létává od hran jako jiskřičky ohně. Zadeček, že je pak mokrý a prodřený?l
sky po vyšších druzích. Stojí tam a če- Brouzdají se , vystupují, zastavují a Hm. Jenže lyže se sm ějí, jsou červené 
k a j í . . . ladnými oblouky sjíždějí svahy, ujíždějí, íako mé tváře a šibalsky mrkají jedna

Sype se , sype, tančí, křepčí, usedá a vyjíždějí, projíždějí — a stále z krásy po druhé. Nadešel zase náš čas! Pro-
odpočívá, odfoukáván větrem. Není bílý , do krásy, z radosti do radosti. táhly jsme se po dlouhém letním spánku
ale bělostný, stribrny i zlatý, a není Ten třetí pár zatím ještě trpělivě čeká. na pudě, kde vonělo seno, jahodové listí
lehký, ale kypry a padá se do něho jako Jejich  majitel počítá u stolu kostky   ̂ sušené šíp k y , potom už šišky  a i smrčí
do peřin. cukru, které vhazuje z výšky do šálku vánočního stromku. Rozbitým okénkem

Tři páry lyží se rozcházejí. Ty černé s kávou a vybírá rozinku z vánočky. Pak zavoněl i sníh  . .  .
jsou neseny, pak se vezou a pak vezou neuměle utahuje kličku u botky, kulicha Ale ten klučina od loňské zimy vyrostl?
lyžaře Kolem dokola lidé a lid ičky , na hlavu -  rukavice navléká -  raději TmQ Q m o  fl na neM hvězdlčky
štasty nárudek lyzaru, kterým zima na- palcové, není s nimi tak složité oblékáni, m g r ř i  páry lyťl
sypala sněhu letos jen u nás v horách. potom odborný pohled na skluznici -  S£? ^  nQ Dva páry svá-
N elitu jí však cesty Znáte pocit který á -  namazat musíme -  stříbrným  -  řřeH ¡ J  řa*. Ze uSech pláčí sněž.
vás naplní p n  pohledu na scenérii mo- nebo by stačila svíčka? A jede se. né vločk v podobě vody a mění se v ka.
hutných hřebenu hor, pocit, který pja dvorku je rozjíždka a stráň pohos- lužinky
uchvátí? Celý ráj kolkolem  je váš a na tinsky zve a kývá. Jen pojeď, človíčku, ,
d v o u  p r k ý n k á c h  v j í ž d í t e  v m ís t a ,  k a m  b y  c o p a k  r o v i n k a ? l  J e j i c h  m a j i t e l é  s e d í  uz s v o r n ě  u vn itř
v á s  n e v y v e z l  v ů z  n e j l e p š í  z n a č k y .  Č e r v e n á  vár  l u ž i č e k  k t e r á  už  d o z n a l  P ° ^ ° Í e > u n a v e n í ,  o š l e h a n í  v ě t r e m  a o s v ě -*  _ ' . . . .  ,  Č e r v e n y  půr  l y z i č e k  k t e r ý  už d o z n a l  ženi z á m k  z j e d n o h o  k r á s n é h o  d n e .

N a  o d v á ž n ě j š í  č e k á  s j e z d o v k a ,  p l n á  m n o h o u  z k á z u  a m n o h é  p a m a t u j e ,  bráz-
n á s t r a h .  P o z o r ,  t a d y  m u s íš  p ř i b r z d i t ,  a d í s v ý m i  s t o p a m i  d v o r e k  i s t r á ň ,  n a h o r u ,  k do  si  l y ž e  v y m y s l i l ?  B y l  m o u d r ý .  L y ž e
t eď  to r o z j e ď ,  t eď  p ř i j d e  h o u p a č k a  a d o l ů .  S t o p y  j s o u  v š e l i j a k é .  V ý m l u v n é .  í s o u  r ie js la d š ím  d ř e v e m  s v ě t a .
t a m  b o u l e ,  p o z o r  n a  s t r o m ,  k t e r ý  tu A v š a k  s t e j n ě  v ý m l u v n é  j s o u  i o č i  a t v á ř e  LUDMILA PELCOVÁ

4 efy&vTsArT



R Y T M U S  S L A L O M U  ¿h  L4HInž. KAREL MEZERA ** ^Každý děj našeho života je vázán svý- vidly. Nechci právě hned na počátku mi fyzikálními zákony na určitou pe- důsledně vztahovat stavbu slalomu a je- / “riodizaci — na rytmus. Je-li tento ryt- ho rytmus na stavbu a rytmus nějaké I----------------  r~-------------mus porušen, je to známkou nějakého hudební skladby. Je však známo, že tyto v ,* ,rušivého vnějšího zásahu do průběhu principiální vztahy existují a je možno '  ****N'\děje, který pak probíhá nerytmicky — je vzájemně porovnávat. Dívejme se p r o - _______________I -------------- hpřerušovaně. Stejně nerytmicky probíhá zatím na tyto vztahy jako na podtext, Jobyčejně vždy i sportovní proces, kte- který jen citově ovlivňuje naši práci ^rý je výrazem nesprávně promyšlené a udává jí podvědomě směr. Jednou se ' ______________  L____________přípravy nebo nesprávně pochopených však dostaneme cílevědomě k nutnosti \ \Tpožadavků. řešení těchto vztahů. ** ^Z tohoto základního hlediska pohlíží- Řekněme si nyní několik t e c h n i c k ý c h _____________4  ____________Sme také na stavbu slalomu jako na pří- zásad stavby slalomového rytmu právě ~~yprávu nebo plán určité činnosti a na z hlediska uvedeného podtextu. L-**-vlastni jízdu závodníka jako na pocho- Na stavbu slalomové trati pohlížímePex \ ^ lad! llýCh^ 0ŽadavkŮ,  T  realizaci jako na hudební skladbu o několika vě- Ř Y T M U S  S L A L O M U  určitého planu. To znamena, ze jak celá tách. Základní celkový rytmus jednotli- ✓  /príprava stavba slalomu, tak i prů- vých vět je dán osobní invencí autora P A S I V N Í  A K T I V N Íbeh činnosti, jízda závodníka, podléhá r n » i w n i  ^  F 'určitému rytmu. Jakému rytmu, to užzávisí na koncepci autora tratě, na pra- c 3/* */* Obrázek č. 3.vidly daných podmínkách, konfiguraci fJ  — n^~| TfTterénu a sněhové pokrývce a na schop- '  _£T —j— _  [(_nostech uživatelů, tj. kategorii, a kva- l _SL — V N spělost závodníků, pevnost sněhovélitě závodníků. A  _ J _  _ jí vrstvy atd. Rytmus jednotlivých úsekůZ uvedených základních faktorů, urču- - 5 -  —)E N ífj vycházející  ̂ z uvedených předpokladůjících stavbu slalomu, se budeme zabý- i ~cr , -fc[- .muze byt ru n̂y> od rytmu v ce-vat prvním z nich, tj. koncepcí autora y  Ip [| }„em ta ,̂tu pres rychlejší rytmus U azjako základní tvůrčí činností z uvede- A  ^  jsj — rp ~y~ ~ fT az do rytmu ¡̂’ opet volného i rych-ného hlediska rytmu. f  ~H~ — Fj ' J í l  lebo (°brazek č. 2). ,Je jasné, že kolik bude autorů slalo- l _N_ Etn V  jf Není úkolem tohoto článku předvéstmových tratí, tolik bude názorů a vý- J fL . _cl_ dopodrobna celou teorii. Rovněž taktvorů při stavbě. Všichni by se však 'v -N - \ f není jeho úkolem konkrétní návrh naměli řídit společnými základními pra- - g -  =  = ,  -  L atavbu slalomu. Záměrně neuvádím stav-' / y  s  bu branek v grafických příkladech, pro-» ------K J  _|£L EgE N liljl tože to je otázka dalšího studia. Cílem" ¿ 1 ___________________ ___________________  0 tohoto článku je pouze snaha, aby autoři
y \  . r SCU£HA B Y T M U  S T A V B Y  S L A L O M U  slalomových tratí si uvědomili podstatu

Y  « . v í t á  ‘ -2. stavby rytmického slalomu, vnikli do té-

5
C TAKT Obrázek č. 2. to podstaty a snažili se ji převést do
aktivu'  ŘtTMtft praxe.

a jím zvládnutých daných podmínek.____________________________  Předepisovat autoru sled, počet a cha- Předchůdce lyží
pausa rakter těchto vet nelze žádnými pra- !/• i vr/- l----------------------------- vidly. Právě tak nelze autoru předepsat V  Krkonoších,  „ i , .  ani určení rytmu. Lze jen žádat, možno . . „ , , „.* * říci, i požadovat, aby autor dal celé- Je známo ze k rozsirení lyzi u nás při-W T m  mu dílu, tj. stavbě slalomu, jednotný spěla také ta okolnost, ze hrabe Harrach
r t T w / w  charakter, vyjádřený zvoleným rytmem, j!“ 1 vybaviV asní Personál svého panství.v němž i pomlky a mnohdy i synkopy Krkonoše vsak maj! i primát v jejichmají jv é  oprávnění jejich použití však piy f  c c - f Schiffnera Krkonoše azálezi na mistrovství autora a pochopeni , , J „ v , - , * . „  , .  , ,na wsnělnsti závodníků leíich domněly obyvatel Krakonoš« (vydaná vyspělosti závodníku. ném v Praze r. 1805) je zajímavá zmín-Po technické strance rozeznáváme ka 0 toni) ge obyvatelé těchto na sníhu slalomu rytmus pasivní a rytmus bohatých hor používají jakýchsi sněho-aktivní. Rytmus pasivní se zakláda na vých obručí, jež si uvazují na nohy, abyrytmickém řazení času potřebného k pro- se »jjjjjtg a obratně klouzali z jednohojetí od jedné branky ke druhé. Rytmus místa na druhé«
pausa aktivní se zakládá na rytmickém stři- K tomu chybělo až dosud bližší vy---------------- -— .----------  dání pracovních akcí v obloucích (obrá- světlení, neboť »sněhovými obručemi«
t. v i t a  ze ,̂ V pasivním rytmu jsou rozho- jsme nesporně museli zatím rozumět jen

+/a takt dující časové pauzy mezi Jednotlivými známé s n ě ž n i c e .  O lyže nemohlooblouky, kdy závodník projíždí svah bez v žádném případě jít, ty sem přišly mno-aktivní činnosti (veze se), v aktivním hem později. Naopak ale není také mož-rytmu je rozhodující práce nohou a paží no na sněžnicích »se klouznout přes hlu-------------------------------- (lyží) holí) v obloucích. Rytmus pak je boká zavátá místa«, poněvadž umožňujív obou případech dán periodickým stři- pouze chůzi (zmenšují boření do sněhu), 
B/B takt dáním rozhodujících činitelů. Přitom je ale jinak neumožňují skluz.nutno si uvědomit, že rytmus se nedo- Vysvětlení přišlo odjinud. Významné drží pravidelnými vzdálenostmi branek, švýcarské tělovýchovné a sportovní mu-ale že je přímo závislý na časové vzdá- Zeum má ve svých sbírkách předmět,__________ ______________________________________ lenosti rozhodujících prvků, tj. na rych- který můžeme podle Schiffnerova líčenílosti jízdy a časovém střídání těchto oprávněně porovnávat. Je do jisté míry

<s/4t taký prvků. Úloha aktivního rytmu je důleži- shodný se sněžnicí, ale dole opatřen jatá hlavně v jednotlivých větách slalo- kouši sanicí (skluznicí) ne nepodobnou----------- 1--------------------------------------- — mu. Pasivní rytmus je důležitý v dělení krátké lyži. Tedy jakási kombinace obou
\  p a u s a  - d o j  t  z  p těchto vět, eventuálně při nutnosti zrně- principů — širšího rámu zamezujícího\  k ‘ ny aktivního rytmu (obrázek č. 3). boření, a sanice umožňující skluz.______________ yy/_____________ ______________ _ Gradace v celkovém pojetí je závislá To je tedy další příspěvek k poznání

t l i  ~~ na volbě rytmu v jednotlivých úsecích vývoje sportovního nářadí, který je lite-
f k i ň v i u a  b y t m u  ti k i o H u  a na řazení těchto úseků ve skladbě rárně doložen i pro naše země. Další-c.3. 4 g celého slalomu. Pojetí slalomu je pak mu potvrzení by přispěl nález takovétozávislé na vynalézavosti autora a jeho »lyžo-sněžnice« i u nás.

Obrázek č. 1. zvládnutí daných podmínek — terén, vy- VILÉM NEČESAL

Š f y z a i s f i r f  5



5 ^  . ~:y' . "  ̂ ' výsledky -sdružen ' Bodů
Celkový ’pohled na Klingenthal Mainhold M. (NDR) 76,5, 80,0 2202. Körner M. (NDR) 69,5, 81,0 2163. Lorenz W. (NDR) 81,0, 76,5 209,5w  4. Böhme S. (NDR) 71,0, 75,0 202

B E Z C I  D V A K R A T V N D R  e5: K  Z  r7. Jindra J. (ČSR) 70,5, 74,5 198,5Oroveň lyžařů klasických disciplín Německé demokratické i 0 gtenersen S. (Norsko) 63,0, 70,5 188republiky v posledních letech překvapivě stoupla. Rok od roku „„ „  ̂ _roste, roste pravidelně výkonnost jejich závodníků, jak jsme Flauger W. (NDR) 83,0, 94,5 oba s p. 184,5sami nejlépe postupně poznávali »na vlastní kůži« a jak po- 15. Farský K. (ČSR) 67,0, 65,0 182tvrzovaly jejich výsledky na mezinárodních závodech i s velmidobrou konkurencí. b ě h  NA 15 kmProto také při sestavování mezinárodního styku rozhodla TRjednomyslně, že prubířským kamenem pro naše klasické dis- Neděle — hlavní den závodu — měla na programu dopoled- ciplíny budou závody v NDR, a to 31. 1. až 1. 2. v bězích a zá- ne na ^  km a 0(jp0ie(ine skok prostý. Prudká změna po-vodu sdruženém a 27.—30. 3. 1959 závody ve skoku. V posled- „ . „. , , - .. on . xf- , - - , 1 a «ň o casí přinesla do rana silnou vichřici a 30 cm prachového sněhu,ni chvíli byly bezecke závody rozděleny na závody muzu a zen. ť . .  „ , „ , , , ,  x ’Muži cestovali ve stanoveném termínu do Klingenthalu a ženy takze patnactka se jela vseobecne na obvyklém tvrdém ma-do Nassau ve dnech 14. a 15. 2. 1959. Shodou okolností jsem zaní. Nejlepsí běžci závodu, Němec Werner a Fin Lehtonen,se zúčastnil obou zájezdů. startovali shodou okolností spolu v jedné dvojici. Boj rozhodlpro sebe Kuno Werner. Jistě mu částečně prospěla i neúčast
K LIN G E N T H A L v závodě štafet předcházejícího dne. Náš Teplý nestartovala sdruženář Jindra v pátém kilometru pro nevolnost vzdal. Z Prahy do Klingenthalu i do Nassau je asi tak daleko jako Přispělo k tomu jistě nemálo zmeškání startu i nedostatekz Prahy do Olomouce, takže obě cesty včetně celních a pašo- běžeckého tréninku, kterým, jak se zdá, trpí všichni naši sdru-vých formalit trvaly velmi krátce. Prvá vedla přes Karlovy ženářiVary. Klingenthal leží těsně u hranic proti našim Kraslicím.Je rozložen v několikakilometrovém údolí a čítá s okolními Výsledky běhu na 15 km:osadami 16 000 obyvatel. Nápisy »Harmonikafabrik« nebo»Mundharmonikafabrik« jsou na domech velmi časté a říkají 1. Werner K. (NDR) 53:08 8. Lindenlaub E. (NDR) 57:09nám, co je hlavní obživou zdejších obyvatel. Údolí přechází 2. Lehtonen H. (Fin.) 53:54 9. Koistinen E. (Fin.) 57:14v masivu pohoří v muldu, ve které téměř ještě mezi domy stoji _ .  ccstavba všem Klingenthalským nejdražší — nový skokanský 3- Róder E- (NDR) 54.55 10. Kolařík Fr. (ČSR) 57:18můstek. 4. Santapukki M. (Fin.) 55:20 22. Stenersen S. (Nor.) 59:13S běžci Harvanem, Kolaříkem, Matoušem, Teplým a se sdru- 5. Matouš I. (ČSR) 55:31 27. Harvan S. (ČSR) 59:38ženáři Farským, Jindrou a Nússerem, s trenérem V. Mečířem 6 Haltunen K. (Fin.) 55:20 43. Nüsser J. (ČSR) 1:01:51jsme dojeli na místo ve čtvrtek 29. 1. již v 6 hodin ráno a _ „  . T1T _______  „„byli jsme ubytováni ve Sporthotelu Waldgut, vysoko na stráni Mohring W. (NDR) 56.31 52. Farský K. (GSR) 1.05.39s krásnou vyhlídkou na Klingenthal a do ČSR. SKOK PROSTÝŠTAFETY 4X10 km Vyvrcholením a opravdovým svátkem byl odpolední závod ve V sobotu dopoledne probíhal prvný závod — štafety na skoku prostém. Stovky autobusů a aut zaplňovaly od časného4X10 km. Naši běžci nastoupili v sestavě Teplý, Kolařík, Har- rána postupně ulice a všechna volná místa ve městě i dalekovan a Matouš. Trať vedla většinou lesem, byla dosti rovinatá, za městem. Diváci si vyhledávali výhodná místa u můstku zabez obtížnějších technických úseků. Sníh byl po předcházejí- větru a padajícího sněhu již od dopoledních hodin. Ruch a nacích slunečných dnech a nočních mrazech zrnitý a stopa pgjj naplňovaly ovzduší,sama ze tří čtvrtin ledovatá. Start byl proveden v 9 hodin.Finové postavili na prvý úsek svého nejlepšího muže Lehto- Můstek otvíral zahajovacím skokem nositel olympijské měněna a přešli ihned do bezpečného vedení. Podobně i Němci daile 1956 Harry Glass. Delší přestávka v upravování a hustépostavili ve svých dvou štafetách na prvý úsek jedny z nej- sněžení porušily povrch tak, že Glass zahájil pádem. Bylalepších závodníků. Náš Teplý jim ve své letošní slabé formě proto provedena nová důkladná úprava, takže závod byl zahá-a s žaludečními obtížemi nestačil, a tak hned od druhého kola jen s menšjm zpožděním. Přinesl jedinečnou podívanou pří-jsme vyjížděli s tříminutovou ztrátou proti Finům a více než . . „„  „„„ , , , , _ , ... -' t .i  -x , . . , , . . .  . tomnym 70 000 divákům a ukazal vysokou převahu a slibnés minutovou ztrátou za I. a II. štafetou Nemcu. Take v dalších x , TT _ ,kolech se naši neprosadili, k čemuž přispělo částečně i tu- vyhlídky skokanu NDR. Presvedcive vítězství H. Recknagelapější mazání. Matouš, kterého čekal následující den závod na nebylo překvapením. Dobyl je dvěma perfektními skoky, téměř15 km, jel již poslední úsek na udržení místa, protože téměř o deset metrů delšími, než byl průměr. Zdá se, že mu rostečtyřminutový náskok německých štafet nebylo možné vyrovnat. dobrý soupeř v mladém sdruženáři Flaugerovi, kterému chybí6  o f y w f z A r T



Jen Jistota doskoku. Velmi dobře sl vedl mladý Polák Hrynie- p "  ^ ~ ~ ^wieckí a také Nor Stenersen poopravil svůj výkon proti před- ; ; ■  ̂ r v. ' "cházejfcfm závodům. Naši sdruženáři by nemohli ani ve své '==■ % Vnejlepší formě v tomto skokanském závodě vážněji zasáhnout. „ * ĚĚ &  - z ' - í r ~ -Slušného umístění mohl dosáhnout Jindra, kdyby nohy: v prvém ||j|p^
1. Recknagel H. (NDR) 89,5, 86,0 230,0 m 0  -2. Lesser W. (NDR) 80,5. 74,0 208,73. Brunner M. (NDR) 84,0, 72,5 208,3
6. Stenersen S.' (Norsko) 73,5, 73,5 194,2 ^ ' I20. Farský K. (CSR) 67,0, 63,5 174,0 Í L  I41. Jindra J. (CSR) 67,0, 63,5 137,0 «- J L  /

N A SSA UNassau Je malá vesnice asi s 1000 obyvateli, několik kilo- Kuno Werner, vítěz běhu na 15' km.kilometrů od našich hranic, přibližně proti Teplicím, kam jevzdušnou čarou asi 15 km. V Německu je však tato vesnička izr»T r e n n  n Ď ý ň rv rv  vrrrrcniíriTJTTjiž dobře známá. Pochází odtud jejich slavná běžkyně Son- K L íti J h u U IrKlLUNlY N E U S lr E L H Uhilde Kallus a řada dalších německých ženských nadějí. Oby- A N A SE  CH YBYvatelé jsou vesměs rolníci. Nedělní večerní beseda odkrylanám jejich vysokou agilnost a budovatelské úsilí. Kulturní Je nesporné, že současná organizační 1 hospodářská zajiš-i tělocvičné vystoupení mělo na místní podmínky vynikající tění závodního lyžařského sportu v NRD jsou pro jeho rozvojúroveň. Vesnice Nassau svým položením, dobrými sněhovými podstatně příznivější než u nás. Například ve sportovním klu-poměry a tvrdým životem je skutečně dobrým prostředím pro bu Dynamo Klingenthal je v celoroční přípravě 40 příslušníkůrůst závodnic náročného lyžařského sportu, jakým je běh na pohraniční stráže, vybraných z předních německých závodníků,lyžích. Ubytovací podmínky v Nassau nejsou, a tak jsme byli Zmíněný klub má vlastní sportovní školu dorostu klasickýchubytováni v městečku Frauenstein, vzdáleném asi 5 km. disciplín s osmdesáti žáky, vybranými opět mezi nejlepšímimladými lyžaři NDR. Bydlí celoročně v internátě Dynama a « _ - , pečuje o ně sedm trenérů. Žáci studují přitom na střední školex  m v Klingenthalu. Klingenthal leží přímo v horách, takže členové Dynama mají velmi příznivé podmínky celoroční pří- Prvý závod — štafety — probíhal za teploty 24 stupňů C pravý, které doplňuje lyžařský stadión s novým modernímv sobotu od 15 hodin. Naše štafeta běžela v sestavě Patočková, můstkem, vzdálený 200 metrů od ubikací. Podobně je organizo-Fajstauerová, Lauermannová. V soudružku Patočkovou — Ván sportovní klub armády SC Vorwärts, dále SC Traktor a SCosvědčenou bojovnici pro prvá kola — jsme vkládali značnou Motor kromě dalších menších klubů.naději. Nesplnila ji a přijela jako pátá téměř s dvouminutovým Také zá a c obyvateistva je nevídaná. Výstavbyzpožděním za prvou Švedkou Poněkud lépe bežela Fajstaue- můstku JKiingenthalu se zúčastnilo celé město a na prvérova a podařilo se jí zlepšit postavem štafety z pátého na závod řišlo f 0 000 diváků. Na běh žen na 10 km v Nas_čtvrté místo, ktere Lauermannova jen udržela. saUj vyes£ice je vzdálená 40 km od většího města, přijelo 10 000diváků.Výsledky štafet: jsou tQ podS)-atng příznivější podmínky, než za jakých rostešvFn^Kn- 3 nd r  ii • závodní lyžování u nás, a bude rozhodně nutné vzít si z těch-l .  bVFDbKU. . K .. to poznatkd a výsledků tohoto systému ponaučení, nechce-Martinson 22:44 Söldner 23:18 me-li hrát poslední housle ve světě. Je však třeba si uvědomit,Elofsson 22:49 Bader 23:24 že samo lepší hospodářské zajištění nezaství pokles úrovně,Bergsten 22:25 Göhler 22:59 že je tu ještě další nedostatek, a to v lidech a v jejich1-07-58 l^OŠFil práci. Z čeho pramení odvaha mladých německých skokanů,2 NDR I • ‘ ’ 4 ggR. bojovnost a vůle německých běžců? Růst těchto vlastnostínení přece závislý na materiálních podmínkách, a přesto se Borges 22:45 Patočková 24:18 nám jich nedostává. Vezměme případ sdruženáře Flaugera.Spiegelhauer 23:56 Fajstauerová 23:50 Ve skoku pro závod sdružený, ve kterém byly dosahoványKallus 22:42 Lauermannová 24:08 délky kolem 60 metrů, skočil v prvém kole 65 m s pádem,1:09:23 1Í12Í16 ve druhém 83 m s pádem a ve třetím dokonce 94,5 m a opěts pádem. Nezalekl se, nepolevil. To je vzor tvrdosti a vůle, a rí?h  ma m km takovou cestou rostou praví bojovníci. Běh žen na 10 kmprobíhal za ztížených podmínek. Tupý sníh a krátký skluz,„  . , ,  , , , ... . , .. , , , ,  . technika se nemohla uplatnit. Opět slavila triumf vůle, bo-Druhého závodu — běhu na 10 km, který probíhal hned násle- “  , _ . ___, , , , ,  , . .. v! .  ̂ 1 ť , x . íovnost a houževnatost německých závodnic, ktere krátkýmdující den ve dvou kolech na trati štafet — se zúčastnila kromě J , . , . , _... .b ékyň štafety ,éž soudružka Srnková. Všeobecné byl mazén X l í c ,  “  ' ? preSVedílVÍklistr. I když lze italskému klistru Rode, kterým mazaly Němky,připustit určité přednosti, byly to především fyzická zdatnost, Všimněme si uvědomělosti německých závodníků: Například vůle a bojovnost, které přinesly německým závodnicím tak Kallusová po skončené zimě doslova dře v hospodářství a při-výrazné vítězství. tom pravidelně běhá a cvičí ve značných dávkách. Borgesovápracuje na těžké lesní práci. To všechno bez přesvědčování , . .  , x, , a kontroly, ale uvědoměle, s myšlenkou na úkoly a cíleVýsledky běhu na 10 km. v Zimg. a  takové uvědomění můžeme nalézt téměř u všech1. Kallus (NDR) 44:21 8. Standberg JŠv .)  47:50 německých závodníku.2. Borges (NDR) 45:41 9. Bergsten (Šv.) 48:00 Závěrem chci říci: Chceme-li držet krok ve špičkových vý-3. Spiegelhauer (NDR) 46:06 10. Bader (NDR) 48:03 konech, musíme jej držet i v podmínkách v přípravě. Musíme4. Elofsson (Sv.) 46:36 11. Srnková (ČSR) 48:30 podstatně zlepšit organizační i hospodářské zajištění dlouho-5. GuhJer (NDR) 46:37 14. Lauermannová (CSR) 48.48 dob- pfipravy reprezentantů, bez kterého při dnešním roz-6. Martinson (Sv.) 47:38 16. Patočkova (CSR) 49:37 J7. Jahns (NDR) 47:45 21. Fajstauerová (CSR) 50:03 voí1 sPortu a stale vyssí P fci ve vsech zemích nemůžeme obstát. Výchova reprezentantu k vlastnostem, bez kterých nelzeTo byl velmi stručný popis jednotlivých závodů a pro nás ani Při sebelepším materiálním zajištění vítězit, to je keskutečně značně nepříznivých výsledků, které nás nutí k úva- kázni, bojovnosti, houževnatosti,^ k socialistickému vlastenec-hám. Není tomu dlouho — v roce 1951 — kdy se k nám přišli tví, kterých se našim závodníkům potřebně nedostává, musíněmečtí závodníci učit. Byly to prvé jejich kroky a skoky, být cílevědomá a nekompromisní. Musíme pečovat jen o tykteré dělali s námi na Fučíkově a Labské boudě. Dnes jez- lyžaře, kteří rádi a uvědoměle budou plnit stanovené úkoly, díme my, učitelé, do Německé demokratické republiky, abychom se obdivovali jejich výkonům. BOHUSLAV TVRZNlK



jm I  I  gk. I  A  R F "  I  I  I  A I  Toto bylo vysvětlení vzniku horské-
I"  l U  |'™| ß\ 8 t  r l  V r  U  X *  § INI I v  I bo föhnu- Pro Úplnost je třeba dodat,

3  aby nebylo zaměňováno ochlazování/ vystupujícího vzduchu s normálnímKaždý z milovníků hor a zvláště ly- hřeben, aby ihned klesal dolů nahra- ochlazováním ovzduší s přibývajícížaři se již jistě setkali s teplým, su- dit odsátý vzduch. V tomto případě výškou, které činí průměrně 0,60 C nachým vzduchem, který zvláště v zim- dochází zde k onomu značnému zvý- 100 m- V přírodě vzniká föhn i za ji-ních a jarních měsících vane s hor- šení teploty, bývá to 5—15° C, podle ných situací, jako např. v tlakové výšiských hřebenů do údolí a způsobuje výšky překážky. Nejmarkantnější je tzv- anticyklonám! föhn. To však nászde prudké oteplení a oblevu. Bude tento úkaz brzy na jaře, kdy způso- již nebude tolik zajímat,proto jistě zajímavé seznámit se s pří- buje prudké tání sněhové pokrývky a Fohnové účinky v přírodě a na člo-činami vzniku tohoto větru a jeho uvolňování lavin. Při tom bývá cha- veka. V průměru se jeví föhn jakoúčinky na přírodu i lidský organismus. rakteristické počasí, jako dobrá do- mírný vlahý vítr, který zpravidla pů-A bude to jistě i potřebné, neboť vznik hlednost, hory se zdají jasné a modré, sobí pěkné suché počasí. U nás jsouföhnu je jednou z otázek pro zkoušky oblačnost bývá typu altocumulu lenti- to kromě téměř všech pohoří hlavnělyžařských cvičitelů. cularis (oválné ojedinělé mraky podo- jižní svahy Vysokých Tater se svýmiTéměř ve všech souvislejších poho- by 6oček)- Nad vrcholky se udržuje klimatickými léčebnými středisky ařích země můžeme pozorovat větry, oblačná fohňová zeď, která i přes sil- zatecká chmelová oblast na závětrnékteré se na závětrné straně za urči- ^  vítr zůstává na místě (viz obr.). straně Krušných hor. Jsou však přípa-tých synoptických podmínek projevují P°úle starých teorií byl původ föh- dy, zvlaste ve vysokých pohořích, kdyjako abnormálně teplé a relativně vel- nu hledán někde na Sahaře, případně f° hn nabývá bouřlivé síly a je postra-mi suché. Tyto větry, dosahující někdy byla domněnka, že je to teplý anti- chem pro domorodé obyvatele. Vei bouřlivé síly, bývají označovány ná- Pasát vanoucí od Antil. Teprve s roz- Švýcarsku dosáhla v roce 1879 föhno-zvem föhn. Tento název, kterého se množením sítě meteorologických sta- va vichřice takové síly, že vyvrátilaužívá hlavně v alpských zemích, se nic, když se zjistilo, že tentýž vítr na 600 000 plnometrů dřeva. Při föhnuujal pravděpodobně z latinského favo- návětrné straně hor je chladný a vlh- vznikají také často lesní požáry,nius, což znamená vlahý. V různých kÝ, padly tyto domněnky. Ukázalo se, vzhledem k velmi suchému vzduchu,krajích má svoje lokální názvy, např. že původ je třeba hledat někde při v některých švýcarských kantonechve Francii »vent du midi«, na severní přechodu hor. Platd dokonce dříve zákon o zákazustraně Pyrenejí »španělský vítr«, Je známo, že s výškou ubývá tlaku. kouření v lese ve fohnových obdobích,v Argentině »zonda«, v Severní Ame- Proto na návětrné straně horské pře- Pro lyžaře je zvlášť důležité velkérice »Chinook«, v Rakousku »Schnee- kážky, kde vzduch je nucen vystupo- nebezpečí uvolňování lavin. Při prud- fresser«, Traubenkocher« apod. vat vzhůru, přichází do oblasti, kde je kdm föhnu se sněhová pokrývka napi-Fňhn vzniká nři nřetékání vzduchu menší tlak’ rozPína se> k tét0 Práci f  VOdOU ]ak0 h° uba a velmipřes horskou překážku Za normální PotřebuÍe energii, kterou vydává ve caat° nebezpecne laviny z mokréhoP f citu a no „gab- wrinQnv formě tepla. Proto se ochlazuje, a to sněhu, připadne i základové laviny,povětrnostní situace vsa y 0 P C  na 100 m výšky. Na závětrné Ve výškách, ve kterých je teplota podského hřebene k le s á ™ ^  ve značné straně opět sestupuje, dostává se do bodem mrazu, Je toto nebezpečí po-. . .  .. j h tí h n oblasti, kde je tlak opět vyšší, stlaču- chopitelně zmírněno. Blížíme-li seJ* »  ■  ‘ - h H v í  opět o 10 C na vsak k vrcholte, hřeben» a hřbet»,.. . , ~ QnnrinT nrmiHv Qmpřnií nrn- 100 m sestupu. Na vrcholku je tedy přicházíme do sněhu, který se při
V  ’J  h a nrmifipní Kp vzniku vzduch nejchladnější, na obou úpatích, föhnu na závětrné straně nakupuje aA. . třPha ahv v hlížkn^ti závř- pokud jsou ve stejné výši, má stejnou °Pat dává možnost vzniku lavin. Ten-trné «stranv nřekážkv bvla tlaková ní- teplotu- Jiný případ nastane, ochladí-li to sníb bývá někdy pro lyžaře a ho-^  A  A ,  ,  , , se vzduch na návětrné straně natolik, rolezce ještě nebezpečnější než mokrýze, cy ona, eia 0 s v  vz uc 1 r že neudrží v sobě obsaženou vlhkost sníh v nižších polohách. Také bezpro-nuti vz usný piouc pie ecajici pí (čím chladnější vzduch, tím méně středně po föhnu, kdy znovu začínávlhkosti pojme) a tato se vykondensu- mrznout, dochází k padání desko-je ve formě oblačnosti, případně deš- vých lavin. Promoklý sníh mrzne, je-i tě. V tomto případě se bude vzduch od ho objem se zvětšuje a dochází k vel-- - '-rp;; ~ dosažení 100% vlhkosti (vytvoření kému napětí v horních sněhovýchT ' mraku) ochlazovati při výstupu již vrstvách. Jejich rozrušení např. sto--fe» o méně než 10 C na 100 m, bude to pou lyží dává potom možnost ulome-

^  ' V PrůmSru Pouze asi °.5 až 0,60 C na ní velkých sněhových ploten.
f -*//■  " i íoo m výstupu. Je to proto, že tak jako Föhn má určité účinky i na lidský| . .  /£ ' : \ \  při přeměně vody ve vodní páru bylo organismus. Z dochovaných písem-

£  \  \ zapotřebí určitého tepla, tak nyní ob- ností vysvítá, že se již počátkem 19.~Oe j-tfooK ráceně, při kondensaci vodní páry ve století zabývali lidé těmito lékařský-
Ma  _ > f ;  \ vodní kapičky (mraky) se toto tzv. mi problémy föhnu. U některých typů-- T  i  [ i  \ utajené teplo uvolňuje a vzduch se jím lidí s citlivější nervovou soustavouC / li  \ \ ohřívá. Na závětrné straně, když vlh- dostavují se již před příchodem föhnu

/Oo% kost se na navatrné straně ve formě některé příznaky, jako bolesti hlavy,
J f , '  -\-V mraku či deště vysrážela, vzduch se celková únava, bolesti v kloubech,
' /  při sestupu opět otepluje po celé cestě melancholie, neschopnost k větší du-

y  Cd*0, „v¿a o 10 C na 100 m sestupu. Oteplováním ševní práci, neklidný spánek a pod.— -aKSöl? L se též rozpouští zbylá oblačnost, mra- Při föhnu a tlakových depresích bylky zůstávají jako fohnová zeď na zjištěn negativní, při tlakové výši po-
Příklad působení föhnu, kdy při vytvoře- vrcholku hřebene a vzduch na závě- sitivní vliv na lidský organismus. Byla
ní oblačnosti a srážek na návětrné straně trné straně je mnohem teplejší a suš- zjištěna podrobnost fohnové nemoci
ilducT Z35p L d n íc 7 S°15ést°upňů n a b ílí  §í než na straně návětrné. Celkové s psychofysickými účinky přechodu
st. C a jeho relativní vlhkost se snížila oteplení je patrno z nakresleného frontálních a tlakových poruch. Přiz 50 na 14 procent. schematu (viz obr.). föhnu bylo nápadně vyšší procento
8



z^něn e le 1í ^ ^ ^ ^  atmo-  ̂ ^^s f  ̂  ̂  ̂ ^   ̂ ^ ^   ̂  ̂ ^  ^

Z a ĥ  bmí » ■  bhb ■ bh bm 4. V. Lahr 14 bodů — jednon mistr repabliky
s \  I )  r  N  r  I  I  B " " !  5 . j. kum ch  1 2  bodů

* »  ^  "  ■ " - * “ ■  6. I. Šípek 10 bodů

Deset let je hodně dlouhá doba a mnoho se dá za ta léta V prvé desítce se nejčastěji umístili VI. Melich devětkrát, 
vykonat. A tak, abych trochu připomněl jména, která v uply- I- Nůsser sedmkrát, Janoušek šestkrát a J. Kubica a VI. Lukeš
nulém desetiletí (od roku 1950 do letoška) byla na předních pektrat.
místech našeho závodního lyžování, sestavil jsem tento malý S k o k  p r o s t ý :
přehled o nejúspěšnějších závodnících v klasických disciplí- i . d . Jebavý 40 bodů — čtyřikrát mistr republiky
n^c -̂ 2. Z. Remza 30,5 bodu — jednou mistr republiky

V jednotlivých disciplínách jsem ohodnotil prvých šest zá- 3 . f . Felix 28 bodů — třikrát mistr republiky
vodníků z každého přeboru 7—5—4—3—2 a 1 bodem, a tak 4 . J. Bulín 14 bodů — jednou mistr republiky
jsem vypočítal počty bodů nejúspěšnějších závodníků v té které g. h . Rieger 13 bodů
disciplíně. Dále jsem ještě sečetl, kolikrát se který závodník 6. a . Chroust 12 bodů
umístil mezi prvými deseti, tj. po kolik let byl v mistrovství , , , ,  . , „  ,l „pjipneínii 1 J  Prebor republiky ve skoku byl proveden v uplynulém de-

‘ setiletí pouze devětkrát, když v roce 1957 nebyl proveden pro
MUŽI: nedostatek sněhu. Mezi deseti nejlepšími byl D. Jebavý osm-

B ě h  n a  15 km  (do r o k u  1 953 n a  18 km) :  krát, Zd. Remza sedmkrát, F. Felix šestkrát a A. Lenemayer,
1. J. Cardal 47 bodů — pětkrát mistr republiky M. Bělonožník, Rieger a J. Niisser pětkrát.
2. VI. Melich 29 bodů — dvakrát mistr republiky ŽENY’
3. J. Prokeš 21 bodů — jednou mistr republiky
4. I. Matouš 12 bodů — B ě h  n a  5 km  ( p o ř á d á n  o d  t o k u  1 9 5 4):
5. K. Dvořák 13 bodů — jednou mistr republiky 1. L. Patočková 32,5 bodu — dvakrát mistryně republiky
6.-7. E. Okuliar 10 bodů — jednou mistr republiky 2. E. Lauermannová-
6.-7. R. Cilík 10 bodů Vašicová 28 bodů — třikrát mistryně republiky

Mezi prvými deseti se umístil J. Cardal devětkrát, VI. Melich 3-‘4- E- Benešová 19 bodů — jednou mistryně republiky
osmkrát, I. Matouš a inž. Hlaváč šestkrát a J. Prokeš pětkrát. 3-'4- Krasilová 19 bodů

5. M. Bartáková-
B ě h  n a 30 km  ( p o ř á d á n  od r o k u  195 4):  Matesové 8,5 bodu

1. J. Cardal 25 bodů — třikrát mistr republiky 6. A. Fialová 7 bodů
2. R. Cilík^ 18 bodu dvakrát mistr republiky Mezi prvými devíti byla Libuše Patočková ve všech šesti
3. J. Prokeš  ̂ 15 bodu — jednou mistr republiky závodech, O. Krasilová a E. Lauermannová v pěti, M. Bartáková
4. I. Matouš 12 bodů — a střížková ve čtyřech.
5.-6. Inž. K. Hlaváč 8 bodů —
5.-6. J. Stebel 8 bodů — B ě h  n a  10 km :

Při všech šesti mistrovských závodech dojel v prvé desítce E- Lauermannová 29 bodů — dvakrát mistryně republiky
J. Cardal. Čtyřikrát se do desátého místa umístili J. Stebel, 2- I*. Patočková 24 body — dvakrát mistryně republiky
R. Cilík a J. Prokeš, třikrát Matouš, Malínský a Balatka. 3. M. Bartáková 23,5 bodu — jednou mistryně republiky

4.-5. K. Lelková 22 bodů — dvakrát mistryně republiky
B ě h  n a  5 0 km : 4.-5. O. Krasilová 22 bodů — jednou mistryně republiky

1. J. Cardal 70 bodů — získal všech 10 mistrovských titulů 6. M. Weisháutlová 19 bodů — jednou mistryně republiky
2. Inž. K. Hlaváč 22 bodů 7. E. Benešová 12 bodů — jednou mistryně republiky
4 K ^lS^bodú V prvé desítce dojela nejčastěji O. Krasilová devětkrát, E.
5 Fr Zaiíček 12 bodů Lauermannová sedmkrát, Bartáková, Patočková, Milada a Marie
6 O Blažíček 11 bodů Mečířovy a Střížková šestkrát. Pětkrát se umístily mezi prvými

deseti závodnice, které již závodní činnosti zanechaly, a to K.
Kromě J. Cardala, který získal všech deset mistrovských titulů, Lelková, M. Lukešová a I. Linková.

Byli nejčastěji mezi prvými deseti K. Dvořák osmkrát, inž. K̂̂ . Tento přehled nám ukazuje, jakou roli hrál v uplynulých 
Hlaváč sedmkrát a Zajíček a Sír pětkrát. Za zajímavost ještě deseti letech mezi našimi běžci Jarda Cardal. Z 26 vypsaných
stojí uvést, s jakým náskokem vyhrával Jarda Cardal mistrov- běžeckých mistrovských závodů vyhrál 18. Druhým nejúspěš-
ské padesátky. S největším náskokem^—- 12 minut 30 vteřin nějším závodníkem v boji o mistrovské tituly je Vlasta Melich,
vyhrál v roce 1957 a o 11 minut 42^vteřin v roce 1954. Naproti který ke dvěma titulům v běhu na 15 km připojil šest v závodě
tomu letos vyhrál pouze o 31 vteřin a v letech 1958 a 1951 sdruženém. Skokan Drahoš Jebavý získal čtyřikrát mistrovský
o 2 minuty 38 vteřin a 2 minuty 41 vteřin. titul ve skoku a pátý v závodě sdruženém.

Z á v o d s d r u ž e n ý :  U žen se na nejvyšším stupni vystřídalo sedm závodnic,
1. VI. Melich 57 bodů — šestkrát mistr republiky z nichž nejúspěšnější jsou Eva Lauermannová s pěti a Libuše
2. J. Nusser 33 bodů — dvakrát mistr republiky Patočková se čtyřmi mistrovskými tituly.
3. M. Janoušek 21 bodů VÁCLAV SETNlCKA



r  O n  l i  f V I  / Ž i l i  éřír € / ? , "  ^ ' ^ 5  ' Švermy. Úměrně tomu, jak rychle se^ \ C / . I . >  t l^  I . I / i V - W ř i /  * & V .  V  • > Lá*Js: ~ Odpařila veškerá nedůvěra a celé toř -•• . «* ;•'" '  ''\ é £ *-'*~ pochybování. Bylo po nedůvěře. Kdo
i* ’ ■ » ~ Y * T  ~ ~~T přiše1, ka2d? Jel- Bud by10 více auto*~v.  J T *  ' " j r * h  1 i Y Y l  1 karů> neb0 v neděli se jelo na směny:", C * * r l ■ 'XA/l l  i K s  ml/ j y v / ^  «**♦ «*» i v sedm a o půl deváté, jen co se do-i kázal autokar vrátit. Maximální úěast 

200 dětí v jednom dnu. Celková úěast 
980 — to je stručná statistika.Je to divné. Člověk by měl za to, képak pochyby! Jako největší samo- že chumelenice nezbytně začíná za- zřejmost přijímali zvěsti o lyžařských S v o k o ie n o s t  U v še c hmračeným nebem, pořádnými jako zájezdech žáci a žačky Spartaku ZJŠ. ^ 1olovo šedými mraky, a zatím, tu máš: Jsou již na leccos zvyklí: když se ce- Na zájezdech všechno klapalo. Bě- prý nedůvěrou a pochybováním. Zby- lý rok chodí cvičit, když se pořádají ^em jízdy byly děti sepsány podle vě- střil jsem sluch, abych to lépe vše- zadarmo filmové soboty, nebo když ^yi oznámen časový program dne.chno odposlouchal, a protože jsem loni začaly pro všechny žáky kursy Po” příjezdu do Osik šly děti hned dovyslechnul zajímavé věci, můžete v plavání, proč by se také nemohlo hospody se převléci a připravit. Děti sio tom také zvědět. jezdit na sníh no né? tam rovněž odložily jídlo a zbytečné

D o s p ě lí n e d ů v ě řu jí D obrá o rg a n iza ce svršky, při závodech tam byla vydá-; a vána startovní čísla a byly tamDospělí jsou daleko nedůvěřivější Blížily se horem pádem pololetní v teple napsány potřebné protokoly,než děti. Někdy  ̂ k prospěchu, jindy prázdniny. Zatím co rodičové pochy- Cvičitelé si odtud odváděli mládežnaopak ke škodě. Když se tak vpůli bovali, jejich děti Spekulovaly, jak již ve družstvech na louky. Po ná-ledna začalo po brněnských Závodech Jana Švermy vykládat, že se budou pořádat lyžařské^jez^y  ̂  ̂ ^   ̂ ^

chystat, připravovat a” organizovat! IjjLTo je panečku nápad, v čí hlavě se ^  . -to jen mohlo zrodit!? Konečně, po- „ |lffčkáme, za pár dnů se dáme překvapit • :' I Í Í » lÍ É i lE :• 'I 4 "! 1 „ ^ 0 .í '
ja k é p a k  p o c h y b y ^ / E E E E E ÍÍE íI ' w *  'v . .  :  ' vA' '  ' " -i , ,  '"?& .Děti v patronátních školách nebyly tak úzkostlivé. Jak by také mohly a proč, když jim o těch lyžařských zájezdech dětí říkali soudruzi učitelé. Ja-

1 0  ž & f ž á A s M '



vratu čekal na všechny na stolech a sourozenci — a nebylo možno se- ................................................  'čaj, či vydatná gulášová polévka. hnát jinou místnost než pro 150 lidí!Kromě několika zlomených lyží ne- Pobesedovali si o lyžování, zhlédlibyly zaznamenány žádné úrazy, kromě film »Lyžařská abeceda«, byly rozdá-několika ztracených řemínků a drob- ny diplomy všem účastníkům a vloč-ností nebyly jiné závady. Brněnské fcy i s první zlatou Jirky Černého.

pro soutěžící spekulují zeširoka, kdo konocemi; že bude stát" jen 25 Kčs jkteré rubriky, položky a podpoložky vločky. Ale proč jen tam tak mluvili / m  'TOptírozpočtu to zařádit. Zatím určitě o tom, že nejdřív musí děti plnit .■ ^

Ta besídka byla snad jediná věc, teprve všechno stane — a pak vám ' ,1 , s ^ 1 "která přivedla pořadatele trochu třeba o tom zase povím.z míry. Sešlo se totiž na dvě stě pa- gdesát účastníků i s rodiči, babičkami Dr. Zdeněk SOUČEK i C . . ~ x - — í
" '' I

' '1 '\  '?■ B X Ě i  d % ? C I ~ x ' ' ' 4 ^ 1 ! ' .  | | |  xj. | |  x y > , \ " ' 0 ' \ '  ' V J-x  1 --X V ,  j

-v- -  .... . -
v ^  ̂̂  . —'N̂ .-'* _ *** \ ■■..■■■ x , - ':i'"'í -

*<*»*>

Š f y z a ^ s f i r T  11



• £ g g g | $  i j U  VI. MEZINÁRODNI
* '‘ ^ Ji ' / K i  Šení. Zahraniční účastníci se vyjadřo-

%> T 1  váli, že t>yl zázrak postavit takové tra-f  ^  \ ' ] tě vlastně beze sněhu. Já se domní-jjlllIM  \ Jestliže byly letos potíže s uspo- vám, že to byla veliká láska k lyžová-! ' řádáním mistrovství ČSR, zdálo se, ní a obětavá práce všech, kteří na tra-BT ^ I P  \ - « ž e  budou ještě větší potíže s uspořá- tich pracovali a dokázali, že jsou•/v i|p|ÍÍ \ dáním mezinárodních závodů v Harra- ochotni pro rozvoj lyžování nejen dob-||NB. \ chově. Harrachov byl totiž dole úplně ře pracovat, ale že mu také dobře ro-<^JL |  I beze sněhu a všeobecně se počítalo rozumějí.|HL s odřeknutím závodů. Harrachovští Trať patnáctky se skládala ze dvou^  však věděli, že zrušení závodů by po- okruhů; jednoho pětikilometrovéhoTk škodilo dobrou tradici, kterou tyto (trať žen) a desetikilometrového, kdef|P |g ^  závody mají, a přes veškeré obtíže se byly některé úseky společné. Tím, žerozhodli závody uskutečnit. A tak vši- trať vedla ve stínu, ovlivnilo slunečnéH K  * ..........J chni účastníci ať z Finska, Francie, počasí trať poměrně málo. ZávodníciMaďarska, NDR, NSR a Polska či mazali hlavně tekuté vosky skare a z ČSR byli překvapeni kvalitou a peč- klistr v různém poměru. Na start zá- r. _ .. í f u g a m  livou přípravou tratí, které Harra- vodu nastoupilo 78 závodníků, z toho-j. chovští položili na severní stráně do 16 cizinců. V této početné meziná-
J *  v,x. údolí Mumlavy. Stopa byla bezvadně rodní konkurenci zajel vynikající zá-

« -  ,>  ' upravena, ve stráních pěkné, dostateč- vod Ilja Matouš a v tomto závodě zví-f a ž IslilL ^  ně široké chodníky vyházené lopata- těžil. Po prvních pěti kilometrech vedlmi, stopa z rychlého zrnitého sněhu pouze o jednu vteřinu, ale nakonec , g p  * § f  -  v * bez jarních jehliček. Přesto že tratě zvítězil o 12 vteřin před výborně je-Í | | 5  a . byly budovány narychlo, byly všude doučím Weissem z NSR a 35 vteřin; ♦ odstraněny větve a upraveny průseky před nejlepším Francouzem Merme-I  %\ ~ a tak všichni závodníci ať zahraniční či tem. Velmi dobře zajel opět i další
5 llffw r v  domácí si tratě pochvalovali a odpustili »Brančák« — reprezentant Ladislavi S S ’̂  - ' I B l I i  s 1 dlouhý sjezd do cíle po cestě od Vo- Hrubý, který je letos nejspolehlivějším\ V secké boudy, který v daných sněho- závodníkem. I ostatní naši závodnícil l H i l f f  , f \  \  * vých podmínkách znamenal jediné ře- zajeli dobře. Do prvních dvaceti se do-

I|1|1|1IPh^  7 L i b u š e  P a t o č k o v á  ( s t a r t o v n í  č í s l o  1 6) , E v a  L a u e r m a n o v á  ( s t a r t o v n í  č í s l o  1 1) , a R it a
m , C z e c h  z N S R  ( s t a r t o v n í  č í s l o  12) na  tra ti  z á v o d u  v b ě h u  na  5 k m  ( s n í m k y  v l e v o ) .

Z  p o h l e d u  na t ě l o v ý c h o v n é  s t ř e d i s k o  v H a r r a c h o v ě  j e  v i d ě t  j a k ý  n e d o s t a t e k  s n ě h u  b y l  
igS5" l e t o s  na  m e z i n á r o d n í c h  z á v o d e c h  ( s n í m e k  v p r a v o  d o l e ) .

1 2



ZÁVODY V HARRACHOVE . j g iH R
stalo pouze 6 ze 16 startujících cizin- byl na sedmém místě, dokázal se do ^mec Danhauer z NDR na pátém místě ném vteřinovém rozdílu za Čilíkem ¿k , ' M l ^ l t  ?✓ - í i  a devátý Francouz Arbez, před kterým dojel opět velmi dobře jedoucí Ládi- < Ě  Y  v  «  í r & mvsak byli ještě naši Prokeš, Cilik a slav Hrubý a dále Novoměstak Jan 1 m SĚm É  |  J l | p lBlažíček. Také 11. místo sdruženáře Blažíček, který v prvých deseti km í  \Jft''j  1.Melicha zasluhuje plné uznání. Zkla- měl s Mermetem nejlepší čas. Wmumístili až v druhé polovině a kterým sledky a malé časové rozdíly, jakok tomuto výsledku pomohlo jistě i od- kupř. šestý Francouz Arbez čas %&'*'■Fin Korhonen patří k finské špičce a sedmý, Prokeš o 5 vteřin osmý, Dan-dosáhl letos význačných úspěchů. hauer z NDR o 11 vteřin devátý,Na třicítce dokázal svou úroveň. Weiss z NSR o 20 vteřin desátý. g|p g; 'gjfe ' f'To, že byl druhý za vítězným Merme- Matoušovo vítězství i velmi pěkné ¿¡k , , ' 4 !^tem o 19 vteřin, dokazuje, že Mermet výkony našich dalších běžců vidělojel v Harrachově ve výborné formě, jen velmi málo diváků a i odezva ^  -Závod na třicet km se jel na delším v tisku a rozhlase byla tradičně malá. $í l l *okruhu z patnáctky, ke kterému byla Přes malý zájem veřejnosti skončil zá- "Npřidána ještě část v horním úseku vod úspěšně a všichni zahraničnídélku. Závod byl připraven stejně peč- jistě se příští rok zase do Harrachova  ̂ :byla menší, ale přesto uspokojující. posledním běžeckým závodem v tomto v ^Startovalo 42 závodníků, z toho 10 ci- roce, přejeme si, aby v příští zimě by-zinců. Za vítězným Mermetem a dru- lo více tak pěkně připravených zá- ¡lllllifhým Korhonenem se umístil repre- vodů i jinde než v Harrachově a aby | l | f l | l l | rzentant Rudla Čilík z Kremnice a opa- naši běžci bojovali stejně úspěšně, ja- l iP  1||é  W  f lkoval tak v třicítce své vítězství ko tomu bylo na VI. mezinárodních Jjjjl' mprvého kilometru, a i když v 10. km Bohuslav Sýkora
S t a r t  a c í l  v š e c h  b ě ž e c k ý c h  z á v o d ů  b y l  p ř e l o ž e n  d o  ú d o l í  M u m l a v y  ( s n í m e k  v l e v o  
d o l e ) .  T r e n é r  J .  S k r b e k  a v e d o u c í  j e d n o t l i v ý c h  z a h r a n i č n í c h  d r u ž s t e v  B .  R i e d e l  —

13



IIP ^\ n r ^ v  I f  /řT"'>< 1 í  f  l í  T /řř~  ̂ lil—’ Pokládám za n e d o s t a t e k  československé osnovy, že
I lil (li 1)1 I I lil 31 I 11 I I |h  se s tímto problémem dostatečně nevyrovnala, že seII J J J  I I U /  i I kZj P  1 l  ¡S\ V I l i l ___< i v tomto směru příliš orientovala na rakouskou školu,která je postavená výlučně na přívratné technice. Chtěl VrcEolná technika sjezdových disciplín ovlivnila i zá- bych jen poznamenat, že problém výuky snožnou cestoukladní výcvik. Tím také přinesla mnoho metodických byl řešen u nás i v cizině s dosti značnými úspěchy. Ško-problémů. Nejeden z nich se pokouší u nás řešit nová da, že se autoři neseznámili hlouběji s touto problematikoučeskoslovenská učební osnova, která byla v minulém roce a že ji dostatečně neocenili. Uvádí-li československá učeb-předložena veřejnosti ve skriptech. ní osnova v pokynech »pro nadané« cvik — snožný smykChtěl bych se ve svém příspěvku dotknout dvou věcí: od svahu, který je popsán v osnově tak, jak je prováděn1. Problému nové učební osnovy vzhledem k obsahu a za- rakouskou technikou, pak je tento postup předem určenřazení některých prvků. k nezdaru. Víme totiž všichni ze zkušeností s výcvikem2. Techniky provedení některých prvků a zkušenosti s ná- lyžařů, jak je obtížný. Ale pokud se provádějí smyky kecvikem. svahu i ze spádnice způsobem popsaným v československéučební osnově, pak většina lyžařů zvládne cviky dobře.1. Obsah a zařazení některých prvků jakmile se ale přejde ke smyku od svahu, nastává mnohoOsnova tak, jak je členěna, dává cvičiteli velké mož- komplikací, které provádění ztěžují, ba dokonce někdynosti pro jeho vlastní pedagogickou činnost. Domnívám se, znemožnú Výsledek je pak velmi hubený, že dává až příliš velké možnosti, takže tato výhoda pro Jsem přesvědčen, že je třeba žákům dát ve vyučovacím zkušeného pedagoga se může stát nevýhodou pro ty, kteří postupu reálnou možnost, aby smyk od svahu zvládli. Tonemají mnoho zkušeností. Pro druhé by bylo třeba na se nepodaří snožným smykem v pojetí rakouském, alezačátku uvádění osnovy v život vypracovat podrobné ná- rozhodně se to podaří nadlehčovaným smykem. Nemusímevody, jak postupovat v různých podmínkách [lidé, výstroj, obavy, že tento prvek u žáků vybuduje nesprávné po-sníh atd.). .■ *1 hybové návyky, protože se zásadně nijak pohybově nelišíJako všechny učební osnovy je i tato členěna do celků, moderní kristianie^ (vertikální pohybJ. To, co moderníkteré mají zaručit určité zvládnutí terénu. Nová česko- smyk tvoří: protinatočení a vyklonění boků, kolenou, toslovenská učební osnova na rozdíl od ostatních osnov (ci- js°u PrvRy> které si můžeme lehce doplnit: pozdě-zích] řeší také problém diferenciace výcviku, nejen podle h> ^byž již ovládáme bezpečně změnu směru jízdy odnadání žáků (který řeší jen na okraji), ale i problém dife- svahu snožným způsobem. Podle mého jiázoru, který za-renciace podle jednotlivých lyžařských disciplín. (I. zá- Jisté není ojedinělý,  ̂ je důležité naučit žáky nejprve bez-kladní výcvik, II. základní diferencovaný výcvik, běh a pecně jezdit snožné smyky. Ze zkušenosti vyplývá takésjezd, III. běh, sjezd skok.) fakt, že přechod k modernímu způsobu jízdy u průměr-V základním výcviku, který končí přívratnými oblouky, nadaného lyžaře, který ovládá snožnou jízdu jinouje poměrně dost prvků pro zvládnutí terénu, ale neobje- technikou, je velmi snadný. U lyžařů, kteří doposud jezdilivuje se tam jako samostatný prvek odšlapování. Je sice francouzskou technikou, s blokáží, a těch u nás snad jsouuveden na str. 22 učební osnovy při popisu jízdy šikmo Íen mizivé zbytky, je obtížný přechod ze strnulého -  sta-svahem jako jeden ze způsobů cvičení při jízdě šikmo tického postoje do uvolněného postoje. Pro někoho více,svahem těmito slovy: »...provádíme jednoduché odšláp- pro  ̂někoho méně podle individuálního nadání. Nad- nutí ke svahu a s tím zdůrazněné zahranění a přenášení lehčená kristianie pro francouzskou školu nebyla přija- váhy těla .« telná pro zcela odlišný způsob odlehčení lyží.Myslím, že by bylo zcela zbytečné, abych se na tomto , „místě podrobně zabýval zkušenostmi při nácviku odšlapo- Technické provedeni některých prvkůvání, jeho hodnotou pro výcvik rovnováhy a jeho důleži- v československé učební osnovět CVÍkV ak? prvé- ZI? ny jíZd~y- Ne‘ Rakouská škola jasně říká, že se celou výukou táhne? *  * * *  dále hoví nt °  to! V ?  Yi ^  7 zarazeno jako červená nit »převládající postoj«. Pravdou je, že sku-? r P/ dn\ b KUSl?ni- tečně tento postoj převládá, ale bohužel i tam, kde nemá*, i v, s ’ z tave6 e? e piv ■yLt)y tam měly nutně být SVOje dostatečné oprávnění. Má svoje místo při vrcholupřme]mensím na stejné úrovni jako ostatní prvky jízdJy _  snožném Psmyku od svahlí j ke svahu. Tento
Základní diferencovaný výcvik. V této časti základního smyk a tím i také tento postoj má svoje jasné požadavky,výcviku je resen problém diferenciace. Nemohu se zabývat které jej giní tím eím je. jsou t0 rychlost a s tím také spo-otázkou vhodnosti ci nevhodnosti této časté diferenciace, jený sklon svahu a pak úzká stopa.protože nemám dostatek zkušenosti v ověřováni si tohoto ¿ avní cl aybou, v rak0Uském metodickém zpracování je rozděleni v praxi V teto části není detailně uvedeno, - že tent0 ¿ ostoj je promítnut směrem dolů v metodickém podle jakých zásad se má toto dělem provádět. Chci jen ’s do nejzákladnějších prvků, bez ohledu na poža- poukázat na nedostatečný počet změn směru jízdy Počet gayk£  které teJnt0 postoJj vyžaduje. zkušenosti, které bylyprvku pro změnu směru jízdy je postačující, jen pokud stí shroi ’ážděny v této sezóně sledováním výuky a které jsoutýká změn směru prívratem Bylo by třeba, aby tato část ve vgtšing syhodng s pozorováním jiných učitelů, ukazují, výcviku byla rozšířena o další změnu směru -  nadlehco- dochází nácvik£ k určitým typických chybám, které vany smyk od svahu A tady přicházíme k dalšímu problé- vgtÍ ině ří dů spoleéné, a na to bylo poukazo-mu který nová československá osnova dostatečně neresi 1 při tvoření osnovy této části.Daio by se říci, ze ho vůbec neřest pokud by se za resem NapJříkfad při jízdě šikmo svahem -  typický postoj ra- nepokládaly dva příklady na str. 7 v pokynech pro užití kous£g gkQlyp veJde při zdůrazňování demonstrace prvkuosnovy.  ̂  ̂ k pfehánění i samotnými cvičiteli na mírných svazích. ŽáciPříklad: Sjíždění: navíc špatným provedením se dostávají do záklonu, stojí1. Pohyb v rovině a výstupy. na lyžích nepřirozeně. Naprosto ne uvolněně, jak je nutné2. Sjezd přímo. pro postoj při jízdě šikmo svahem.3. Smyk ke svahu. Domnívám se, že by nebylo prohřeškem na vývoji lyžaře4. Snožný smyk od svahu. naučit ho normálnímu uvolněnému postoji při jízdě šikmo5. Přívratný smyk. svahem na mírném svahu bez vyklonění a stočení trupu.6. Jízda v obloucích pomocí přívratu. Popsaný postoj v československé učební osnově aplikovat7. Základy terénní jízdy. pouze tam, kde ho bude zapotřebí, a to nebude jistě v zá-Tento problém pokládám za stěžejní při vytváření me- kladním výcviku, tody nebo osnovy. Otázka výcviku snožnou nebo přívrat- S tímto problémem úzce souvisí zařazení postoje do vý- nou technikou byla vždy ožehavým problémem. Po zku- cviku oblouků v přívratu a přívratných oblouků. Tadyšenostech s výcvikem mládeže se ukázalo, že snožná těch- nastávaly dosti značné komplikace, neboť nesoustředěnostnika se hodí pro většinu mládeže i pro nadané lyžaře. na hlavní prvek — zatížení vnější lyže — způsobovalaVhodně volenými prvky bylo možno docílit určitých úspě- roztodivné postoje. I když je třeba teoreticky dokázáno,chů i u středně nadaných lyžařů, jak tomu nasvědčují že popsaný postoj rakouskou školou a československouvýsledky docílené na některých vysokých školách, které učební osnovou je z hlediska zatížení optimální, přece jenaplikovaly metodu snožného výcviku. (Pokračování na str. 17.)

1 4  Š f y ž Z v T s / v ? *



P Ř E N Á Š E N Í V Á H Y  T Ě L A  PROTI LYŽI
Redakce »Lyžařství« dostala několik vající. Nezabývá se např. otázkou celko- rovnováhu v pasgangovém postoji než dopisů od čtenářů, kteří se v nich ptají, vé stability v obdobných postojích růz- v postoji vzpřímeném bude zřejmě otáz-jak se správně provede přenášení váhy ných technik, namáhání nohou a účel- kou velmi důležitou, která bude musettěla proti lyži, tedy poněkud jiným způ- nosti různých provedení, biomechanickým být řešena samostatně pro celou moder-sobem než se provádělo dříve, kdy se rozborem atd. Otázka stability postoje, ní techniku, proto se jí v tomto příspěv-lyže v přívratu pouze zatěžovala. lepší schopnost vyrovnávat ztracenou ku nezabýváme.Vysvětlení této otázky nebylo dosud věnováno nikde dostatek místa, takže pro mnohé se skutečně stala nejasnou a hledali v tom všelijaká tajemství. Po- i fkusíme se objasnit smysl tohoto termínu / . " A  jr í\  A»přenášení váhy těla šikmo proti lyži«, M  / 1 / V  I 1 I 1a to hlavně pro přívratnou techniku. l i l i  \ ^ Á  \  I 1/ 1Musíme nutně vycházet z několika zá- J  y  \  \  " J  t jř  ^1. Zatížení lyže dosahujeme odklonem "  /j |  f  \ I \  \trupu nad tuto lyži, tj. odklonem tru- /  i \  í/ l  \  \pu od svahu při sjezdu šikmo svahem # : \  .M  \  \nebo při obloucích odklonem vně ob- J  ■ Vlouku. Tento odklon je nejsnazší pro- f   ̂ x  \  ^vést přes měkké břišní svalstvo v ro- i \ .1,;/;........... __________  ¡ .» „ .J I  Bvině frontální, ne tedy úklon trupu, K " ' " "kdy dolní oblouky žeberní narazí na ; i  i j ' !jkost pánevní. Je tedy trup pootočen ' ■ i pvyšším nebo vnitřním bokem a ráme- 1 w , - ^  , J / ýnem vpřed, pánev je uvnitř oblouku. rvrn.om»rn* m d fU m  rmKy x*.éiye*r prornt4* * M Šikmo z a .i í i* x í«f**a*j*n.í fa ly2. Ve výuce moderní techniky se všude cb* proti hfíl “  vmožZujícf rytuxttp' ii/m /yii *objevuje uvědomělé vysouvání patek „ ,  „lyží nebo patky lyže ven z oblouku, ja- P***} xxhxmna tyxskožto základní princip otáčení.3. Tohoto vysouvání patky lyže nebo lyží dosahujeme změnou odklonu a tor- f V I w t t isí (zkroucením) těla podél jeho svislé U l C n C O V U l l I  I 7  Z  Iosy. Nohy až po kyčelní klouby konajípohyb souhlasný se směrem oblouku, Dále zajímá pisatele dopisů, jak vypadá menším zrychlení do úplného vztyčení,trup pohyb opačného směru. správné polovztyčení těla a jeho účel. Závisí to tedy na zrychlení, které je scho-4. Vysouvat zatíženou lyži nebo její pat- K tomu 1e nutno ne1prve říci že veg_ Pen organismus vyvinout Pro lyžováníkn míižpmp nmi7P nn nlnšp čímž ro- i nui.no nejprve říci, ze ves obvykle postačí zrychlení dosažené doku můžeme pouze po piose, cimz ro keré vertikální (myslí se kolmo k lyžím) xprif +ízumíme určitý úhel mezi skluznicí ly- nohvbv těla zDůsobuií odlehčení a za- polovztyčení, tj. do takového postoje,
?p a cnphpm ktprv tntn wsnuvání do- y7y - f  « j i  »T- 7 i ° aienceni 7 kdy nohy nejsou v kolenou úplné nata-ze a snenem, Který toto vysouvám qo tíženi lyží. Odlehčení lyží se používá pro * prL  Tfrp hvrhnm hiavnč n cnníní tPrh 
voluje. Správná volba tohoto uhlu Je snížení odDorů ítřeníl kterými nůsobí ,,ny' 11 ̂  oychom hlavně u snožné těch HňiP^itá nrn tísněšné nrnvádpní 7 oupuxu l u e m j ,  Kiexymi pusoui njky ztráceli nutnou kontrolu na vede-velmi důležitá pro uspesne prováděni. sníh na lyže při ]ej1Ch vysouvání do nf lv*f „ ]p rPijctunst nřpnášpní nnhu-
Jedná se tedy o vysouvaní lyže po její stran tím že se zmenšuie měrný tlak F» L ,  a d a , J 3ellstvost přenášení pohy
vnitřní hraně np tpdv absolutně no 7 *7 ’n. v  - “ .  T .  raernY uaK bů tgla na j yze. Další důvod, který jevnitrní nrane, ne teay aosoiutne po lyží na Sníh. V zasade užíváme odlehce- ugak noristatněiší íp nutno snatřnvat
ploše, kdy může snadno dojít k zachy- ní jvg£ Dr0 snazší vysouvání natek lvží vsaR, podstatnější, je nutno spatřovatcenr o sníh vnS]šf hranou vysouvané M a  zphsoby nebo' řasové S L ň j m  ’  ř é f l v ž f  T o n ? « » V E Slyie, íímž nent moíno vysouvaní pro- sp0)enIm oPoi, tScht,  imyku“ ro»«,'»Odlehčení dosáhneme: u svahu nahoru dopředu, tím pokládají5. Vysouvání patky lyže dosáhneme vtla- lyže na plochy v okamžiku odlehčení ačováním kolena zatížené nohy dovnitř, 1- při  ̂ zrychleném pohybu těla směrem ihned následuje vytlačování kolen dolůdopředu a dolů, přičemž je nutno za- dokud se pohyb těla při sni- dovnitř a dopředu, což má při většímtěžovat více přední část chodidla než žování zrychluje; zatížení přední části chodidla za násle-patu. 2. při zpomaleném (nebo zastaveném) po- dek uvědomělé vysunutí patek lyží nafi Vvsouváme-li vněiší lvži do nřívratu těla směrem vzhůru, tj. při zpo- vnější stranu oblouku a tím dokončení6’ r mu ^  f l i s  ™ ’ um k,  a 1  maleném nebo ukončeném vztyčování nasazení smyku. Tady vidíme, že by ply-(při přívratném oblouku a smyku) po- nebo polovztyeování; nulá a účinná práce kolen na přemisťo-sunujeme ji v přívratu poněkud doza znomaleném nnhvbu těla směrpm vánI 1yží byla Přerušena tím, kdybychomdu vzhledem k druhé lyži. Tím docílí- 3. pri zpomaleném pohybu těla smerem únlně narovnali v kolenou čímžme většího zatížení ořední části cho- vzhuru a ihned následujícím zrychlu- , y P1 8-.,Fav 0V,na71J.,F kolenou, cimzveisino zařízeni preoni času cno cni?m,ánf bychom zrušili funkci této »zalomené pá-didla při přenášení váhy těla, vnější Íícím se snižovaní. ky<c noboU) JeJÍŽ dřIve popsaný pohybbok se posune dozadu a tím umožníme Prvého způsobu využíváme při vysu- způsobuje vysunutí patek lyží, které v mo-vysunuti PatRy 'y20 ven z oblouku nutí patek lyží pro nasazení smyků ke děrní technice hraje tak významnou roli.(viz bod 1 a 5). svahu, a to je odlehčení krátkodobé Je tedy polovztyčení, tj. ne zcela využi-7. Pokládání lyží na plochy či zahrané- vzhledem k malému rozsahu možných po- tou možnost extenze dolních končetin,ní dociluje se v moderní technice hlav- hybů. Třetího způsobu používáme při na- nutno považovat za správnější než úplnéně menším či větším vytlačováním ko- sazení smyků od svahu, protože doba od- vztyčení. V hlubokém sněhu, kde je nutnolen eventuálně pánve ke svahu nebo lehčení lyží se spojením obou způsobů provádět větší a déle trvající odlehčení,dovnitř oblouku, ne tedy jako dříve prodlouží a patky lyží je možno snáze jsou vertikální pohyby těla výraznější,prací svalstva okolo hlezenného kloubu. přemístit. přičemž ovšem vycházíme z celkověJedná se tedy celkově o docílení tako- A nyní si probereme otázku vztyčení 1 Jvé polohy nohy vzhledem k lyži, která «  polovztyčení těla způsobené extensí Inž Miroslav Chlouba,umožňuje vysunutí patky zatěžované ly- doln\ch končetin Musíme si vsak uvě- clen UMK LS ČSTVže, a tato poloha vychází z umístění pán- \ i edTo neb^díúhé*3̂ Tak*před- Věříme, že zavedením těchto »dotazůzeob?o°ukur ° bl° UkU 3 ° dkl° nU trUPU ně veliFoat a doba odlehčení’ závisí na a odpovědí« v našem časopise pomůžemekonečné rychlosti (setrvačné síle, kte- nejen si některé otázky osvětlit, ale hlav-Tato poloha nohy nebo nohou je vzhle- rou se pohybuje těžiště těla po ukonče- * 1lml 7ab^vat dn hloubkv Věříme dem k podložce (povrchu sněhu) šikmá a ném zvyšování postoje), jakou se dál po- „ y . y'umožňuje při zatížení lyže nebo lyží vy- hyb těla při ukončení zvyšování postoje. Je rovněž, že dotazů bude hodně, neboť jesouvání směrem vnějším. Z této šikmé tedy lhostejno, zda se stejné rychlosti jistě mnoho ne zcela jasných a vysvětli-polohy nohy a celkového postoje vznikl konečného pohybu nahoru dosáhlo v krát- telných otázek moderní techniky lyžo-termín »přenášení váhy těla šikmo proti ké době či dlouhé době, tj. z nízkého po- . , , . . .  .lyži«. Věříme, že toto osvětlení postačí stoje při větším zrychlení do polovzty- vání. Píste nam, radí se pokusíme odpo-pro objasnění, i když není zcela vyčerpá- čení či ze stejného nízkého postoje při vědětl

Ž&fZMStvi 1 5



Rozhodčím, trenérům a závodníkům k úvaze
V minulém ročníku Lyžařství byla zahájena rubrika rozhod- za jednání zcela cizí osoby. V zásadě je možno říci, že podlečích s výzvou, aby i oni přispěli k náplni časopisu a zasílali lyžařských pravidel je závodník trestán diskvalifikací za svák uveřejnění zkušenosti ze své činnosti, které by zajímaly roz- provinění, za provinění, která sám způsobil. V případě »vedení«větvenou lyžařskou rodinu závodníků, trenérů, rozhodčích a je provinivším ten, který závodníka »vede«. Závodník nemusívšech ostatních. Využívám proto této výzvy, abych se zmínil ani aktivně přijmout tuto pomoc, může nezávisle na »vedení«0 problému »vedení závodníka«. jet podle svého a nemusí si »vedení« všímat — ale suďte!Správnost pravidla »vedení závodníka« bývá vždy nepřímo V pravidlech (článek 204) je řečeno, že závodník bude vy-zdůvodňována tím, že jeho nedodržováním se porušuje spor- loučen, přijme-li v běžeckém závodě pomoc, kterou nedovolujetovní hodnota soutěží, zkresluje se objektivní měření sil a ko- článek 213. U všech ostatních pomocí má závodník možnostnečný výsledek a že přestupování tohoto pravidla svědčí o pra- přijmout nebo odmítnout pomoc, ale jak má závodník odmítnoutmalém pochopení smyslu sportovních závodů, o špatném pojetí »vedení« a jak mají rozhodčí posuzovat to, zda závodník pomocsportu vůbec a o nedostatku sportovní slušnosti vůči spolu- odmítl či přijal?soutěžícím. Domnívám se, že »vedení« závodníka i ve smyslu pravidelAbychom si ujasnili smysl dnešního příspěvku, je nutno si může sice v některých případech závodníku pomoci, ale můžezopakovat tu část lyžařských pravidel, která se týká »vedení« závodníkovi i ublížit nebo ho vyčerpat. Může mu sice v urči-závodníků. tém úseku pomoci, ale na druhé straně může v další částiV článku 213 lyžařských pravidel je mimo jiné uvedeno, že závodu být příčinou i zhoršeného výkonu, takže ani v tomto»vedení závodníka na trati je zakázáno a posuzuje se jako po- případě by podle pravidel nemuselo jít o »vedení« závodníkamoc druhé osoby. Vedení závodníka je nejen jízda ve stopě, podle pravidel, poněvadž neulehčilo závodníkovi výkon ani hopřed nebo za závodníkem, ale i vedle stopy, má-li ulehčit zá- nepovzbudilo k lepšímu či dalšímu výkonu, naopak, celkovývodníkovi výkon nebo ho povzbudit k lepšímu či dalšímu vý- výkon zhoršilo. Ale opět vzniká otázka — jak soudit?kónu«. Skrytým nebezpečím tohoto pravidla je i ta okolnost, že jeA článek 204 pravidel říká: »Závodník bude vyloučen, při- možno snadno a rychle vyřídit favorita závodu, a to »vedením«jme-li v běžeckém závodě pomoc, kterou nedovoluje pravidlo závodníka přímo s úmyslem, aby závodník byl diskvalifikován.213.« Ač nejsem žádná extratřída a dnes již »jenom« rozhodčí, troufalDříve než vyslovím svůj názor na oprávněnost a správnost bych si takových 500 metrů stačit, řekněme, Matoušovi a zdán-tohoto pravidla, uvedu dva příklady z vlastní zkušenosti při livě ho vést, a nevím, co by tomu říkal? Možná, že by měvýkonu funkce vrchního rozhodčího na celostátním mistrovství proháněl někde po stráni, ale určitě bych si to namířil tak,ČSR a v Sokolovském závodě branné zdatnosti v roce 1958. aby si alespoň zkrátil trať, aby v tom byl najisto.Na loňském finále Sokolovského závodu branné zdatnosti, Není mi známo úplně přesné znění mezinárodních pravidel uspořádaném v Harrachově, byla prvního dne finále dis- o tomto ustanovení, ale závodníci, kteří startují v zahraničí,kvalifikována přebornická hlídka Ústeckého kraje, poněvadž vyprávějí na besedách o tom, že ustanovení o »vedení« závod-byla »vedena« v určitém úseku trati závodníky téhož kraje, níků není v zahraničí dodržováno.kteří startovali až následujícího dne. V pravidlech Sokolovského Podívejme se i na druhé sporty, kde závodníci jsou vydatně závodu branné zdatnosti je totiž obdobné ustanovení o »vedení« povzbuzováni.závodníků jako v lyžařských pravidlech. Vzpomeňme na nezapomenutelné závody Emila Zátopka, kdyTato diskvalifikace byla předmětem protestu, který byl řešen celé hlediště, desetitisíce diváků burácelo a skandovalo »Zá-soutěžním výborem. Protest byl zamítnut, neboť bylo prokázáno, to-pek, Zá-to-pek« — a toto povzbuzování je jistě daleko vy-že hlídka byla skutečně »vedena« — ve smyslu pravidel — zá- datnější pomocí závodníkovi, neboť ho vybičuje k největšímuvodníky téhož kraje. výkonu, a mnohdy padají národní, evropské i světové rekordy.Při projednávání protestu vyslovil vedoucí Ústeckého kraje Ovšem i zde to může mít i opačný výsledek — může dojítnázor, že by považoval za správnější a spravedlivější, aby byli k předčasnému vypětí, vyčerpání a někdy i k zhroucení předpotrestáni ti závodníci, kteří diskvalifikovanou hlídku »vedli« samým cílem. A toto mohutné povzbuzování — pomoc závod-(třeba i vyloučením ze závodů) a poskytovali jí tak pomoc při níkovi — je i zde poskytováno jen některým závodníkům, v je-závodě, což vedoucí kraje sám plně přiznával. jichž stínu závodí řada dalších. A pozastavuje se někdo nadSoutěžní výbor ovšem musel podle znění pravidel trvat na touto pomocí závodníkovi? (I když jde o jinou pomoc, než másprávnosti diskvalifikace hlídky děvčat, která byla »vedena«. na mysli ustanovení lyžařských pravidel o »vedení«).Otázka potrestání závodníků, kteří způsobili diskvalifikaci, není Aby bylo přitom jasno, naprosto nezastávám názor, že by totiž řešena pravidly a musela by být řešena odděleně. »vedení« závodníků ve smyslu dosavadního ustanovení mělo býtDruhého dne závodu se stal případ, že se připojil během dovoleno, a je samozřejmé, že pokud toto ustanovení je v ly-závodu jednotlivců k závodníkovi nahodilý divák, který s ním žařských pravidlech, musí být respektováno a bude docházetjel asi tak 500 metrů. Poněvadž o diskvalifikaci z prvého dne k vyloučení závodníků ze závodu.bylo večer mluveno se závodníky, závodník, v obavě před dis- Ovšem ani lyžařská pravidla nejsou nějaké písmo svaté, kterékvalifikací, z počátku prosil diváka, aby vedle něho nejezdil, by se nemohlo změnit nebo upravit tak, aby bylo spravedlivéže bude diskvalifikován, a když to nebylo nic platné, vyhrožo- a odpovídalo smyslu závodu a postihovalo pravého viníka,val mu slovy vybranými, později i nevybíravými. Divák si to A věřím, že pokud bude postihován závodník a ne ten, kdovšak vesele upaloval dál podle závodníka, smál se a častoval »vede«, bude k tomuto přestupku stále docházet. Ale potrestejteho jen slovy nevybíravými, a když ho to omrzelo, opustil zá- jen jednou pravého viníka, zastavte mu třeba na Jeden měsícvodníka a odjel si po svém. závodní činnost a poznáte, že bude po »vedení«, a nemuseliTomu, kdo by pozoroval případ zpovzdálí (a stačilo by bychom si lámat hlavu, co s tímto pravidlem.1 z takových 50 m) a kdyby neslyšel vybranou květomluvu, která Neměla se již dříve těmito případy, kdy jeden závodník bylse odehrála během závodu mezi závodníkem a divákem, posu- přičiněním druhého nebo přičiněním trenéra, diskvalifikován,zoval by tento případ za vedení závodníka. zabývat disciplinární komise a potrestat pravého viníka, neboťV tomto případě však diskvalifikace nebyla vyhlášena, neboť skutečně jde o nedostatek sportovní slušnosti vůči spolusou- popsané skutečnosti byly ověřeny svědky — rozhodčími — a těžícím.šlo nikoli o pomoc, kterou by závodník přijal (podle pravidla Při lyžařských závodech jsme sl zvykli nějak na pouhé tiché 204), ale o další překážku v tomto branném závodě, kterou pozorování závodu, bez onoho zápalu diváka, který se proje- musel závodník zdolávat a byl tak ve svém závodě ve skuteč- vuje snad při sledování a »fandění« při téměř všech druzíchnosti zdržován. Podle pravidel jde totiž o »vedení«, má-li sportu a které do jisté míry tyto sporty popularizují. Myslím,toto ulehčit závodníkovi výkon nebo ho povzbudil k lepšímu že jednou z příčin této mlčenlivosti je i ustanovení o »vedení«nebo dalšímu výkonu. závodníka a že okřikujeme mnohdy i kluky i děvčata, kteří siTyto příklady a i v úvodu uvedený článek způsobily, že se ve to se závodníkem těch pár metrů rozdají. Snižujeme tím zápalmně ozvaly výčitky svědomí, ne snad proto, že by v nich bylo pro závodění a ubíjíme tím i určité vzrušeni při závodě samém.postupováno nesprávně podle lyžařských pravidel, ale proto, Podívejme se na cyklistiku, atletiku a jiné závody, při kterých že mám pochybnost o správnosti ustanovení o »vedení« závod- »fandí« spousty diváků. I při takovém maratónu, co je divákůníků a že lyžařská pravidla v tomto případě nepostihují sku- na trati a také se stane, že kluci ve vesnici vyrazí si kus cestytečného viníka. po silnici se závodníkem. Samozřejmě i v lyžařině by to nebyloNezdá se mi správné a spravedlivé, aby za přestupek, který považováno za »vedení« (alespoň doufám i při nejpřísnějšímprovedl někdo jiný, byl trestán závodník. Provedl jsem si proto dodržování pravidel), ale ve své úzkostlivosti bráníme i tomu.rozbor tohoto pravidla. Závěrem bych chtěl říci toto:Již sama stylizace ustanovení článku 213 pravidel, kterým je Je mnoho důvodů pro i proti tomuto pravidlu a domnívám se, vedení závodníka zakázáno, je neosobní — neadresná. Lyžařská že by se měli k němu vyjádřit a vyslovit 1 závodníci a zvláštěpravidla mohou přece ukládat povinnosti nebo zakazovat ně- trenéři. Domnívám se, že by stálo za úvahu zabývat se tímtokteré činnosti závodníkům, rozhodčím nebo ostatním činovní- pravidlem i v komisi rozhodčích pří ústřední lyžařské sekci kům, ale nemohou zakazovat něco nezúčastněné osobě, kterou ČSTV.pravidla nemohou postihnout. Závodník sám nemůže být přece FRANTIŠEK TÁBORSKÝ,odpověden za činnost druhého, v některých případech dokonce rozhodčí a člen lyžařské sekce MV ČSTV Praha1 6  ’ó & j ¿ ¿ O s  A / ?



Krajské »

N êjenom s časem, se soup̂ eř̂  ale^ak^é | s vybavením. Hlavní příčina: běžecké vázání a vysoké ceny bot pro tyto mladé nadšence. Žákyně starší — 1 Km: MinutMěl jsem opravdu radost z mnoha chlapců a dívek, 1- 2. Vodsedálková, okres Jablonec 4,48z jejich dobré techniky běhu, z jejich řvavosti a bojov- Erlebachová, okres Jilemnice 4,48nosti, ale byl jsem také smutný s těmi nešťastníky a 3- _ Martinové, okres Jilemnice 4,55zoufalci, kterým mnohokráte vypadla lyže, než dojeli Žáci mladší — 1 km:do cíle- 1. Kučera, okres Jilemnice 4,52A nyní vazo vé z bo,* o v.e«ny: ^  ^ L t o k r í s T a b .o n e c  l i tMinut Rázl, okres Jilemnice 4,54
Žákyně mladší — 1 km: žáci starší — 2 km:1. 2. Mrklasová, okres Jilemnice 5,06 i . Beneš, okres Jilemnice 7,36Bulušková, okres Jilemnice 5,06 2. Rázl, okres Jilemnice 7,533. Weisháutelová, okres Jablonec 5,18 3. Skrbek, okres Jilemnice 7,58

Na sním cích reprezentanti okresu Jilem nice  — Beneš, Švarcova, Čech a Kučera.

r . .
A  0 0 0 0 0 0 0 0 l0 0 m a  g i  0  A  A  A  A  A  '  A  A  A

(Pokračování ze str. i4.j Mistrovství světa v ledním hokeji 1959bych zde z pedagogického hlediska zastával názor, žepouhým vykloněním přes bok (bez stáčení trupuj lze do- je zachyceno v obrazové publikaci, kterou připravuje Sportovní cílit daleko lepší výsledky. a turistické nakladatelství v Praze. Publikace přináší původníDotkl jsem se podle mého soudu jen několika hlavních fotoreportáže, profily jednotlivých družstev a nejlepších hráčůproblémů metodického zpracování. Chtěl bych jen závě- mistrovství, rozhovory s trenéry a rozhodčími, dále ohlasy tisku,rem připomenout, že není na místě dělat závěry o vhod- kresby, veselé i vážné postřehy, poznámky a zajímavosti z mlsnosti nebo nevhodnosti nové techniky. Je ale správné, trovství. Bude doplněna článkem o 50. výročí ledního hokeježe se diskutuje o tom, která cesta je nejlepší a že se u nás a tabulkami mistrovství světa, Evropy a olympijskýchlyžaři pokoušejí hledat různé cesty. soutěží v ledním hokeji.Záleží na cvičitelích, aby pečlivě zkoušeli, hodnotili a Kniha vyjde koncem dubna t. r. Bude mít asi 120 stran, asi nespokojili se jen s nalinkovaným programem. Na pra- 100 fotografií a bude stát asi Kčs 10,—. Chcete-li publikacicovnících učebně metodických je, aby zase pečlivě zkuše- získat, objednejte si ji už dnes u prodejního oddělení STN,nosti vážili (i domácí], a vyzkoušené předkládali. Tak Klimentská 3, Praha 3, které vám knížku ihned po vyjití zašlebude zaručen napřed úspěch. MlLA JIRSA poštou na dobírku.
r f  1 7



Druhá kategória přetékala v dvojkolovom slalome, kdesa už o umiestnenie urputné bojovalo. Rasťo, ktorý pod- při Páde »vypnul«, lyžu si znova připevnil a usilovným behol bránku, bez vyzvania sa do nej disciplinované vrátil pícháním snažil sa dohnat stratený čas. Mazanie v tomto a bojovné přetek so slzami v očiach dokončil. přeteku nerozhodovalo, lebo teta chatárka prezieravoDve najstaršie kategórie šli »obrovský slalomček«, kto- všetkým deťom večer před pretekom »napizlovala« rov- rého trať bola rýchla, technická a dovolila deťom, kto- nako, takže všetci mali rovnaké nádeje na úspěch, ré absolvovali už niekolko ročníkov tohto dětského pre- ukončení pretekov všetky děti nastupili do kruhu,teku, opáť si zmerať sily. Dara a Mirka statočne bojovali ktorého střed tvořili saně s kosom cien. Prví traja v kaz-s chlapcami v snahe ukořistit ďalšiu Spartakiádnu vloč- dei kategorii boli odměnění krásnými cenami, valaškou,ku a čestne sa umiestnili. V tomto přeteku bojovali děti keramickým Jánošíkom a obrazom z Vrátnej v plexiobale. z Tatier, z Jasnej, Malej Fatry, Bratislavy a Gottwaldova Okrem toho ZV ROH odměnil všetky děti zamestnancovÚčast bola teda medzioblastná. Děti boli v závode kludné bez rozdielu> ako sa umiestnili, vrecúškom plným dobrat,sústredené, zato mamičky boli dojaté, otcovia nervózně P° záverečnom príhovore, kde děti slúbili, že sa o rok pofajčievali. Všetky obavy však boli zbytočné, lebo děti opat na Pasekách střetná, bol přetek zakončenýma dětibez nehody přetek dokončili a Honzo, aj ked mu Kandahar sa ên ťužko lúčili s ozajstnými pretekárskymi číslami,ktoré od rána hrdo nosili na prsiach.LIBUSA WEINEROVÁ
V Ý S L E D K Y  :

~ I .  kategória:1. Kiša Peter 10.1, 2. Židek Maroš 10.2, 3. Saradin Milan 10.3, 4. Weiner Martin 10.5, 5. Kučera Jan 10.6, 6. Sauer Vilo 11.2, 7. Spira Vládo 11.3, 8. Veberová Luba 11.4, 9., 4 ' . - . Nešporová Viera 12.7, 10. Zubacký Ivan 19.2.
ÍÉ B tv M  58*9* - 1 . šaradin Ilja 86.8, 2. Židek Juro 92.2, 3. Kiša Rasťo97.7, 4- Bauerová Zuza 104.3, 5. Rybář Stefan 140.5, 6., ^  Poradovský Peter 264.0, Kučera diskvalifikovaný.

.* “2 5 B j>  1 III. kategória:* ' ~~ í~  *  S  . 1/4 Vallo Gustav 64.0, 2/8 Spirko Milan 67.2, 3/9 Cu-*  ] ninková M. 72.0, 4/11 Spirko Dušan 73.3, 5/13 Dlhoš Peter
•****% *4^  v 1 I M irn» . jp  -Jf 78.0, 6/18 Cingel Ján 83.5, 7/19 Hanuliak Ján 84.2, 8/21

M  \ M  ř  K * Ondruš Jozef 93.6, 9/26 Weiner Ján 114.4, 10/27 Konop-. ^ ,v ^  ková M. 117.5, 11/28 Patrnčiak Jozef 120.8, 12/30 Štefko

j||j i/ i  Galanda Miro 55.4, 2/3 Steiner Ján 62.0, 3/6 Dlhošová I L u b a  65.8, 4/14 Slabá Helena 78.2, 5/15 Martoň Ivan 80.0.
18



»My mladí závodníci z různých krajů Cech jsme se sešli MNV v Železné Rudě i práci slibně se rozvíjející jednotyzde, na západním pomezí, kde naše vlast hraničí se stá- Tatran Železná Ruda, jakož i práci v dalších 17 jednotáchtem, jehož zájmy nemají s budováním socialismu a bojem Plzeňského kraje, jejichž závodníci startovali na těchtoza udržení světového míru nic společného . . . «  Tak začínal závodech. Celkem se zúčastnilo závodů 198 chlapců aslib mladých závodníků z 5 českých krajů, kteří se sešli děvčat, pět krajských reprezentačních družstev, z nichžv Železné Rudě, aby hájili barvy svého kraje v závodě nejlepší byl nakonec vyhodnocen kraj Ústí nad Labem,»0 pohár Železné Rudy«. Krajská lyžařská sekce ČSTV druhý pak Plzeňský kraj a třetí Liberec,v Plzni se chopila s velkou iniciativou společně s MNV . . . .v Železné Rudě uspořádání velkého závodu, který částečně výsledky:nahradil bývalé celostátní přebory mládeže. Žákyně mladší — běh 1 km:Železná Ruda již od čtvrtka žila jen pro mládež. Slav- , „  . . .  , T. _  T , „nostní výzdoba, večerní průvod za svitu pochodní, slib T-, Zmhkova Kveta, ústi n. Labem, 6.53 min., 2. Eisnerová,závodníků a slavnostní zahájení na hřišti Tatranu Železná V5!1. , n' baben1’ 3- Paz°urková, Praha, 7,41 min.,Ruda, to byly nejhezčí momenty v předvečer těchto vel- avac ÍOVd> Piaha, 7,53 min., 5. Jandová, ústí n. Labem,kých závodů. Bohužel sněhové poměry nedovolily uspořá- ,J1 min' dat sjezdové závody na standardních tratích, a tak se naši . . ... _mladí museli před každým závodem asi hodinu proběhnout, aci mladsl beb 1 km:než se dostali ke startu. _ 1. Vrbas Fr., Plzeň, 6,48 min., 2. Doubrava Miř., Ústí n.Páteční ráno zastihlo Železnou Rudu v oblacích dýmu Labem, 7,06 min., 3. Bláha, Plzeň, 7,26 min., 4. Liebl AI.,z letlamp. Zamlžení však způsobili jen opozdilci. Ti po- Plzeň, 7,30 min., 5. Plojhar, České Budějovice, 7,32 min.řádní si své lyže připravili Žákyně starší — běh najiž dříve a mazali jen k l i s t e r . ----------------------------------------------------------------------------- 2 km-
Také sluníčko se opět tiká- i .  Peterková, Ostí n. La-
zalo a tak slavnostně vyzdo- bem, 15,46 mti., 2. Cermá-
bený hotel Belvedere a tran- K A I A A ^  ková, Ostí n. Labem, 15,48
spárem Start uvita! naše ne]- M l d C l e Z  min., 3. Zedníčková, Pisk,í  k ' ' í l ,  , - 1 v  16,17 min., 4. Šedivá, Ostív bězích. Radostné bylo před n  L  '  - y  i '  n , ,  J , , < í  n .Labem ,16,20m ln .,5 .T u-startem vidět, jak v jedněch O  „ r O l I C í r  Z e l e Z n e  K u d y  háčková, Ostí n. Labem,ocích se zračí odhodlanost # 16 53 mink boji, ve druhých strach ’před promazáním, avšak spo- Žáci starší — běh na 2 km:léčná radost ze závodů byla 1 . Cyrus Petr, Ústí n. La-patrna na všech. bem, 13,55 min., 2. LangerA když vyběhl první závodník na trať, hromové »hurá« Jindř., Ústí n. Labem, 14,07 min., 3. Greiner Miř., Plzeň,z hrdel nejen ostatních závodníků, ale i z velmi početných 14,25 min., 4. Sezemský Jan, Plzeň, 15,01 min., 5. Linekřad plzeňských škodováků bylo povzbuzením pro cestu Lub., Ústí n. Labem, 15,10 min. za časem i Spartakiádními vločkami. Boje na tratích byly ž mladší _  obří slalom: velmi tuhé. Západočeští chlapci a děvčata chtěli dokazat,že i Plzeňský kraj bude patřit opět mezi ty kraje, které 1. Cernocká, Plzeň, 116,6 vt., 2. Nováková, Plzeň, 122,2 vt., dodávají našemu sportu kádr reprezentantů, chtěli doká- 3. Trenglerová, Ústí n. Labem, 124,2 vt., 4. Špongrová Mile-zat, že poctivým bojem a přípravou dosáhnou pěkných na, Plzeň, 133,4 vt., 5. Steinerová, Plzeň, 188,1 vt.úspěchů. Žačky starší — obří slalom:Sobotní obří slalom se jel dvoukolově, neboť trat, kdepůvodně měl být uspořádán, byla na mnoha místech bez 1 — 2. Fretschnerová, Ústí n. Labem a Šonská, Plzeň, 96,8sněhu. Ale přesto celková délka obřího slalomu asi 1000 m vteřiny, 3. Bambasová, Ústí n. Labem, 96,9 vt., 4. Jirková,byla dodržena. I v této disciplíně byl boj mezi Krkonoš- Plzeň, 102,2 vt., 5. Studíková Věra, Ústí n. Labem 109,3 vt. skými a Plzeňskými. První chtěli dokázat svou nadvládu .v této disciplíně a ti druzí se pak chtěli zařadit mezi Zaci mladsi “  obn slalom:sjezdařskou elitu, kterou zastupovali Ústečtí a Liberečtí. 1 . stočes Petr, Liberec, 85,8 vt., 2. Matušek J., Ústí nad Svorně se rozdělili o prvá místa. Mladší žákyně a starší Labem, 85,5 vt., 3. Mařík, Plzeň, 92,4 vt., 4. Hrbek Ivo, Libe-žáky vyhráli závodníci kraje Plzeň Černocká a Zedníček, rec, 92,8 vt., 5. Říha, Ústí n. Labem, 96,7 vt. starší žačky pak ústecká Fretschnerová a mladší žáky libé- _ _ . .řecký Stočes. Při večerním rozdílení cen bylo mnoho slávy záci starsl — obn slalom.a za svitu pochodní a rozzářených očí vítězů dostala Že- 1. Zedníček Jiří, Plzeň, 85,3 vt., 2. Rodling Roman, Ústílezná Ruda opět slavnostní ráz. n. Labem, 85,7 vt., 3. Jirouš Oto, Liberec, 85,8 vt., 4. MQn-Nedělní slalom speciál se jel opět »Na Šibenici«, kde sta- «tre Frant.,Ústí n. Labem, 90,3 vt., 5. Hrkal Mil., Ústí n. La- vitel trati Říha postavil trať asi 350 m dlouhou s výško- bem’ 9U’b vt- vým rozdílem asi 130 m. I v této disciplíně byly veliké boje, žačky mladší — slalom-a to nejen mezi jednotlivci, z nichž mnozí již byli jaký- Novák0vá Helena Plzeň 139 3 vt 2 Černocká Plzeňmisi favority, ale i mezi celými kolektivy -  reprezen- , N vaf ™  Helen ’ b / -  Lern0CK Jtačními družstvy krajů. Bojovalo se též o nejlepší umístění ]-48,6 vt., 3. Steinerová, Plzeň, 170,3 vt., 4. Špongrová, Plzeň,kraje. Bodovali se první čtyři nejlepší závodníci z každého 170,6 vt., 5. Tiengleiová, Ústi n. Labem, 175,6 vt.kraje, a proto to povzbuzování na trati a držení palců. gáci mladší — slalom:Vítězové z obřího slalomu uhájili své pozice. Jedině -p stočes Petr, Liberec, 86,3 vt., 2. Mařík, Plzeň, 98,2 vt., v mladších žačkách Nováková nastoupila na místo Cer- 3 Matu§ek) Ostí n. Labem, 100,0 vt, 4. Říha, Ústí n. La-nock -̂ bem, 101,3 vt, 5. Hrbek Ivo, Liberec, 103,2 vt.Podanými výkony mohli být všichni spokojeni. Je nutno konstatovat, že — a to je pochopitelné — krkonoští závod- Žáci starší — slalom:níci — respektive krajská družstva byla ve svém průměru 1# zedníček Jiří, Plzeň, 93,0 vt, 2. Vokatý Zdeněk, Libe-lepší než družstvo Plzně a Budějovic, avšak i v těchto rec, g8)2 v t, 3. Tomani Rudolf, Ústí n. Labem, 98,4 vt,krajích je patrný velký vzestup. Bylo by dobře, kdyby pe§ťák Jaroslav, Plzeň, 100,5 vt, 5. Bambas J ,  Ústí nad Plzeňští — kteří to mají tak blízko do Železné Rudy — Labem, 101 8 vt. uspořádali každoročně podobné velké závody, ale nejenpro malé, nýbrž i pro dospělé, aby tak ti mladí měli mož- Žačky starší — slalom:nost pozorovat jejich jízdu, a za druhé, aby i tyto naše i .  Fretschnerová, Ústí n. Labem, 2. Stulíková, Ústí n. La-krásné hory byly hostiteli význačných závodníků. bem, 3. Zedníčková, Plzeň, 4. Jirková, Plzeň, 5. Šonská,Nakonec nutno ocenilt práci všech činovníků komise Plzeň, mládeže při krajské lyžařské sekci ČSTV, ocenit pochopení A. Z.

19



'^ S Ě s Ě f a t t A  c l  - é f a é y ť á & Ě k

t/  v x  v .  v 1 '  • Pro úsporu materiálu a práce bylo po-l v o n e c n e  s e  u z  11a  J e s t e d u  s a n k u i  e  užito poprvé v této zatáčce zlepšovacího
J  opatření, které spočívá v zachycení mírně vetknutých svislých sloupů obvodo-Co se nepodařilo za deset let tělový- saních, která se neuskutečnila pro ne- vým ocelovým lankem. Toto pružné záchově, rozřešila rada MNV v Liberci a přízeň počasí. chycení mantinelu dovolilo hloubení měl-zařazením výstavby zimního střediska Na rekonstrukci dolní části dráhy byl gích jam pro si0Upy v tvrdé zemině aJeštěd do akce »Z« umožnila především vypracován technický projekt, kde byly uspořilo nevhodné podpírání konstrukcelibereckým oddílům saní a bobu, aby částečně uplatněny naše novodobé za- ^0 značně skloněném terénu. Lze jejuvedly konečně do provozu alespoň dol- hraniční zkušenosti, jakož i zkušenosti 2 obměnou použít s příslušným rozepření část proslulé sáňkařské dráhy na Jes- starých libereckých závodníku soudruhu ním dvou lan i pro stěny vyšší. Zatáčkatědu. Na stavbě bylo odpracováno něko- r . Preusslera a J. Hellera. Zatáčka č. 7 7j hned za startem, byla vytvořena ze lik tisíc brigádnických hodin. byla vytvořena na zkoušku po vzoru sněhu podle vzoru schatzalpské dráhySvětoznámá ještědská sáňkarská dráha, schatzalpské dráhy v Davosu, cílová za- q výšce asi 1,2 m a již při krajských pře-po svém založení před padesáti lety táčka byla přizpůsobena dobrým vzorům borech začátkem února byla poměrněsloužila nejen závodníkům silného ně- polských drah v Mikušovicích a Krynici brzy demolována. Jelikož dráha bude mu-meckého libereckého klubu, ale i turis- s přihlédnutím k místnímu odlišnému te- set bezpodmínečně sloužit i pro ménětické veřejnosti až do roku 1942, kdy zde rénu a větší návrhové rychlosti. Směrové vyspělé sportovce, nebudeme myslímbyly pořádány poslední veliké závody poměry dráhy nejsou zcela vyhovující, y budoucnu počítat s vytvářením níz-válečné mistrovství porobené Evropy. jelikož některé zatáčky vykazují poloměr kých sněhových zatáček uzavřenéhoPak už dráha jen pustla. Němci měli jiné menší než 12 m a zemní vály zatáček profilu a budou se používat jen nou-starosti a v roce 1945 byla většina umě- jsou nesprávně nasazeny na trať bez pře- zově pro zatáčky o malém středovémlých zatáček v troskách. Vodicí stěny chodnic, což svádí nezkušené závodníky úhlu a mírném podélném sklonubyly totiž budovány z prken a tyčkoviny, k špatnému najíždění mantinelů blízko úorava bvla nrnváděna' s vel-opřených do příhradové konstrukce ze tlačného bodu. Tyto závady nebylo však ý imnI úprava byla prováděna s velslabé kulatiny. možno v krátké době po vypracování po- * ymJ ypte ir?  a „ze^ na T ^  i  Z f lDráha, původně vedená až z vrcholu třebné dokumentace prozatím odstranit. z nedostatečných nádrží byl zbytečněJeštědu, byla pro svou polohu na seve- Zatáčky čís. 8, 10 a 12 byly opatřeny ~hmt,hí?Vy 3 P° ^ 3 y‘ F.^de~prot£ ^ eba>rovýchodních svazích, pro spádové i smě- dřevěným svislým bedněním výšky 1,5 až aby by 0 neJdrive přikročeno k etapo-rové poměry, jakož i krásné okolí jednou 2,5 m, cílová zatáčka byla vytvořena ja- Yema vybudoVd“ 1 vodovodu ve smysluz nejlepších umělých drah v Evropě. ko složený oblouk s přechodnicemi 0 dU°hVPTtlrkv b v "\ ic |nvvoraío?áružSánkařskou dráhu bude možno použí- 0 dvojnásobném poloměru a vnitřním c dr^ '  který byl sice vypracován jižvat s využitím dosavadní lanovky v délce kruhovým obloukem o poloměru 17 m. r°p*r *955’ a e dosud nebyl vodoprávně až do 2200 m, přičemž horní úseky 200 Na zemním válu výšky maximálně 1,5 m projecinan.až 400 m dlouhé lze připojovat v případě byla vytvořena plynulá vodicí stěna V úpravě dolní již sjízdné části dráhyzkrácení tratě pro špatné sněhové po- z bednění na dřevěné konstrukci s pře- bude pokračováno i letos v akci Z, tak-měry v její dolní části. Průměrný sklon vislou částí výšky 80 cm o horní hraně že nejbolestivější problém našich sáň-dráhy je 15,2 % a bude po rekonstrukci vodorovné. Maximální výška vodicí stěny karů spěje k definitivnímu rozřešeníplně vyhovovat mezinárodnímu standardu. . . . , . , .  ___  Bude nyní zejména na naší mládeži, abyJelikož z horní části dráhy zůstala jen 5,3 m’ konstrukce je prizpuso e p̂ tohoto nového tělovýchovného zařízenítrasa používaná jako lesní cesta pokry- dodatečné zřízení tribuny. Průměrný plně využila a obnovila v našich horáchtá hustým porostem a rozrytá přívaly sklon této části dráhy je 15 %. Maximál- bývalou slávu opomíjeného sportu — jíz-dešťových vod, jakož I rozježděná trakto- ní sklon 21,4 % je v přímé části před dy na saních.ry se závěsnými vleky dřeva, bylo pře- zatáčkou čís. 12. Inž. Miloš Technikdevším přikročeno k zajištění celé dráhy před jejím dalším ničením. Dále bylauvedena do provozu její dolní část v dél- T X v i 1 T7~ v» • •ce 1100 m a v zimní úpravě byla připra- JL 6 K I l á  D C S e d a  Y  J v O p r i V I l l C lvéna pro X. mistrovství CSR v jízdě na 1------------------------------------------------ *----------------- Vedení krajské sekce bobů a saní menta Gottwalda a ve Frenštátě p. Radh.,/ T U V :  ciríř r  m e r n  v Ostravě se rozhodlo uspořádat pro ši- Pro lepší a názornější propagaci budou

/j  1 iH l M  li h I l iA k U  «lij o I Jjll rokou veřejnost seriál besed o sáňkař- příště uspořádány podobné besedy vždy^ i v ř  ském a bobovém sportu. První z nich se již před začátkem sezóny spolu s propa-a konala v závodním hotelu kopřivnické gačními a náborovými závody,

f
A  Tatry za velké účasti posluchačů, hlavně A tak slovem, filmem i praktickou pod-mládeže. Kopřivnický oddíl saní a bobů porou je v Ostravském kraji získávána TJ Tatry Kopřivnice je vůbec největší co především mládež pro zdravý a pěkný lll||||||||l||||j[|| do počtu mládeže v republice a vede si sáňkařský sport,

velmi dobře. Pořádá téměř každou ne-  ̂ děl^prop^ závody na nově

Snc*" ^  borný slovní výklad.ní*«» to iistacf ř.» »ont psojfuiu: Další besedy následovaly v nově žalo- Boby zhotovili Kopřivničtí podle vlastních—------------------ :-------- ------ . —  zených oddílech TJ na Nové huti Kle- nákresů

20



NOVÉ S P OR T O V NÍ  SANĚ  Jeseník
druhý kvalifikační závodKonstrukce těchto saní je odvozena a vzrůst úrovně sportovního a závodníhoze starých ještědských rohaček vylepše- sáňkařství v CSR. Druhý kvalifikační závod sáňkařů uspo-ných podle všech nejnovějších poznatků vvhrazenvmi místv nro sáňkn- řádal nově založený oddíl TJ Jiskra Je-získaných se závodními saněmi naší i za- „ ? olu ř  y zeíiyJ 11„ ™ ;s /  pro sa kct seník na závodní dráze na Křížovémhraniční výroby vani a vystavbou sankarskych drah, jakož Pro nedostatek sněhu se lei zá-y y i vedení odbornými cviciteli, se jisté vřenu, ťro neaostateK sněnu se jei zaTento náš nový československý typ v několika málo letech dostaneme zpět vod na zkrácené draze (900 m) Pres nesání »Sport« má podle mínění odborníků do čela mezinárodního sáňkařského po- J e.re nedostatky organizační i technickévšechny předpoklady doopravdy se v brz- le, jako tomu bylo v minulosti. Masově, aka?aí oddl d° statek schopnosti pro po-ké době stát nejužívanějšími saněmi. Do- ale jen živelně provozované sáňkování mclaní celostátního závodu. Startovalosud jich bylo v ČSR, bohužel, vyrobeno je třeba nyní podchytit, více usměrnit celkem 9J závodníku,pouhých 2000. Dostanete je v omezeném a vybavit technicky. Tento úkol přísluší Technické výsledky:množství ve sportovních prodejnách za v největší míře právě jednotkám a oddí- T , H TT , __160 Kčs. Žádejte je proto 1 tehdy, když lům základní tělesné výchovy. Měly by se Jednosedadlove sáně muži: 1 Horst Ur-nejsou vystaveny v prodejně. Můžete se však na něm podílet i školy, svazácké rn*’ m C  P P r ir s iá S V r a h asetkat totiž i s takovými prodavači, kteří skupiny, vedoucí pionýrů — prostě vši- mz- Milan ťena, biavia ťrana vs z .u i.io nich nemají ani ponětí. chni ti, kteří mají co činit s rekreací, « p . n i - Q  i bkraDaiek’ boko1 Albrecn'_ , . , , „ , ,  , „ zábavou a sportovním vyžitím našich pra- ice’ min.Podobné sáné vyrábějí ve velkém množ- n miauovo x x T _ .ství již několik let v Rakousku, Německu CUjíC1Ch a f T VTAnTM?R KOVANDA Jednosedadlove saně zeny: 1. Jana Osi-a Polsku. Nazývají se »Volksrennrodel«. ’ ’ nova, Baník Ostrava, 2:16:3 min. 2. MartaJsou tam velmi oblíbeny a rozšířeny. Scheffrová, Jiskra Liberec, 2:20:3 min.Zvláště mládež ani jiného typu neužívá. 3. Běta Vršková, Jiskra Liberec, 2:22:7minuty.Technický popis. ® © © © @ ® ® ( J )  Jednosedadlové sáně dorostenci: 1. Ru-Tyto sáně splňují všechny požadavky / T  |í T  I T  dolf Hanuš, Spartak Smržovka, 2:06:1 min.jak po stránce sportovní úrovně, tak co i o r-** n—u i T. , T., n m r-do jednoduchosti výroby, ale hlavně co / 2‘ lří Pri? y1' . Ilsekra L herec 2:12:=5 mindo bezpečnosti a ovladatelnosti jízdy. \ ' I  ̂ Ivan Jebavý, Spartak Smržovka, 2.13.0Proti dosavadním běžným typům jsou / ty J \ / minuty.mnohem nižší. Tím se celkově sníží tě- / Jednosedadlové sáně dorostenky: 1. Věraziste sedícího jezdce, zvlaste když v rych- /V  u / (R) , „ - „ _ , „ „ „  .lé jízdě jede v záklónu, aby snížil odpor Hašková, Spartak Smržovka 2:16:7 min.vzduchu. Sedačka je mírně dozadu sklo- ®  (B) 2‘ Hana. Peterkova. Spartak Smržovka,něna a vypletena popruhy, dobře se na--------------- ---------------- ----------------------2:25:5 min. 3. Dana Šepsová, Slávia Praní sedí i při jízdě se svahů na nerov- ha, 2:30:2 min.ném terénu. Sankár se drží jednou rukou TECH N ICK? POPIS SPORTOVNÍCH SANI Dvousedadlové sáně muži: 1. Jelínek—vpředu za vodítko a druhou vzadu za .............................  _ i .  _rukověť podélné lišty. Tím vším je do- 7 . 9 . .  „ nnžiňim škrabalek, Sokol Albrechtice, 1:04:0 min.saženo mnohem větší s t a b i l i t y ,  což 1 ~  sam ce> 2 sedačka, 3 nožičky, 2 .-3 . Urban—Peukert, Spartak Smržovka,je prvý klad těchto sání. 4 — oplínek (příčn ík), 5 — podélnice 1:06:0 min. 2 .-3 . Feix—Vojtíšek, DuklaDruhou a nejpodstatnější novinkou jsou (podélné listy), 6 kování, 7 vodítko, Mar. Lázně, 1.06.0 min.skluznice, které zajišťují^ naprostou 8 — držadla. R — Rozchod. Je to kol- Dvousedadlové sáně dorostenci: 1. Hla- o v l a d a t e l n o s t  za  ̂ všech režimů m vzdálenost vnitřních hran skluznice. dík—Valenta, Spartak Smržovka, 1:08:0n\ZcdyosvědčlnýPru VsťníZ?ávSd n fcT nkteraý Skluznice je spodní plocha kování, kte- min. 2. Hanuš-Hynek, Spartak Smržovka,je velmi výhodný, i pro výrobu. Sanice rou se sáně dotýkají dráhy. N — Náběh 1.08.7 min. 3. Hrdina Pokorný, Spartaks kováním jsou totiž mírně zešikmeny, — neboli náběhové oblouky sanic. H — Jabl. Paseky Jiskra Jeseník, 1:16:3 min.jakoby^ postaveny na hranu. Na ledě je- Délka skluznic, kde rozchod musí být Bez úspěchu nezůstali ani závodnícisé Unemohoue smeknout. Na měkčí dráze stále steÍný a ťim skluznice rovnoběžné domácího oddílu, kde zvláště muži se se dotýkají v ploše odpovídající váze (rovná délka skluznic!). umístili většinou v prvé polovině star-posádky a měkkosti dráhy, neboří se a tujících,dobře jedou. Vlastní skluznice jsou z hla- JOSEF NfiMECzené, výše uhličené oceli. Nutno je udržovat nepoškozené, hladké případně pro Na Donbase budou takédosažení vyšší rychlosti je ještě mazatvosky obdobně jako lyže. SáňkovatNáběhové oblouky sanic, jakož i cel-kovd _ podélné (kolébkovité] prohnutí Ke čtyřem ostravským oddílům: Baníkumožňuje sáním r y c h l o u  j í z d u  Ostrava, Slavoj Opava, Tatra Kopřivnice  ̂ .a snadné ř í z e n í  i na nerovném te- a g0kol Ostravice, které v kraji repre-rénu. Sáné lze snadno řídit pouze pře- zentují sáňkařskou rodinu, přibyl další •nesením vehy těla bez brzdění nohou, sáňkařský oddíl — TJ Nová huť Klementačímž se získává na rychlosti. Gottwalda. Čítá prozatím patnáct členů. f l lt l ' ^Nové sportovní sáně vynikají dále jed- Jeho vedoucím byl nâ  první schůzi zvo-noduchostí, účelností konstrukce i pro- len J S0AudnU!\..V; )e,d? atelen} sou_ ivedením Jsou též silněii dimenzovány druh A’ Polasek- Velky Podl1 na Jeho za" ¡ P j |  K . «  f  Hvedením, jsou tez silněji dimenzovaný. ložení mů předseda a sportovní referent ¡ J i ]  í \Lze je užívat jako jednosedadlové i dvou- skupiny ČSM ve slévárně. Provedli již i  Jsedadlové. Při sériové výrobě budou svou první zdařilou besedu a někteří členové ||j|jg|| f^ Jlácí, ovladatelností, stabilitou a řlditel- oddílu na »vlastní kůži« poznali slasti 11111»ností přímo předurčeny pro výcvik a zá- sáňkařského sportu na krajských pře- ř í í  Pvody školní mládeže při provádění zá- borech v Ostravici. j f e ^kladní tělesné výchovy, rekreace apod. Přes léto se soudruzi chystají vyrábět kRovněž mistrovství v jízdě na saních svépomocí vlastní boby a závodní sáně IrJ§ '' ,mladšího 1 staršího dorostu se pojede z opotřebovaného materiálu, kondičně f  *'' J i t  ?' * .již převážně na těchto saních, které si trénovat a nacvičovat spartakiádní sklad- | |ovšem závodníci ještě upraví. Hlavně plnými  ̂ míči. Chtějí zíakat hlavně J„ , , , , , . další mládež, které je na Donbase po-závažím' „a  řád^povolených^O lcg^  hromadě opravdu více než kdekolivZavedení takovéhoto typu saní u nás Při známé iniciativě a obětavosti mla- |má velký význam hlavně pro zvýšení dých lidí na Nové huti Klementa Gott-bezpečnosti a menší úrazovost v sáňkař- walda, budou jistě už příští sezónu patřitském sportu, která zvláště u dětí je do- sáňkaři na Donbasu mezi nejpočetnější Dorostenec Pokorný na startusud velká. Tak dosáhneme 1 rozšíření v kraji. kvalifikačního závodu.

v f y ž Ó A S f v ? '  2 1



^ ¿ ¡ Ě \ j r f ^ r  si a pevněji stiskne Heleninu ruku.
¿á Ě B ffiZ  ¡1 * y n o t  — Jsem tu s vámi a Jiří taky. Ten už

J j S ^  ^ 0 v m  / j T r ’ přivedl na svět zdravých dětí a skoroH T  f  f  * P  t  * ^ i  %s S U m  víc patří k nám než mužům, utěšuje jii t/yt í̂J WíílJÁ ^WťÁ/f̂ ullf̂ PĴ iyAf&JcLl Jf i Helena.■  « w «  ajr w r  ^ ^  ^ / / / /  r  I  Ted už Jiří vI> že se ona chvíle při-bližuje rychleji, než původně předpoklá-řl5. pokračování.) I dal- Otřesy saní, trhaný pochod, to vše-Ano, dělení povinnosti. chno vyvrací jeho časový rozpočet.Tak to cítí Donát i jeho žena. Ty máš teď na starosti Toničku Muži zaberou a sáně se jen těžce pohnou kupředu. Při každéma já zase dítě pod srdcem. Už se chystá na nás tři zavolat, usměje zastavení se hlouběji propadají. Sněžit nepřestává. Kéž by už bylise Donátová, když ji vedou ze dveří a ještě jednou se na prahu v lese.obrátí. — Snad tady bychom mohli přidat, povzbuzuje muže nenápadně,Chvilku mějte strpení, říkají její oči, brzy se vrátím a budu se aby jen oni pochopili, zas starat o všechny. Sáně znovu vyrazily do tmy a kloužou po sněhu, jako by je někdoMuži připravili sáně a teď, kdy jim ještě padá světlo do tváří, zespodu nadzvedl. Ale toto tempo nemohou přece dlouho vydržet,usmívají se. Ale je v nich starost. Zase jiná než v Donátovi a jeho Podobají se teď větru, který nese živé semínko přes mrazivé hory,ženě. aby je položil někde v údolí do teplé hlíny. Je to závod o čas, kterýDobře vědí, že to bude svízelná cesta, neboť padající sníh smazal se naplní životem, vyhrají-li. Mohou však přinést i smrt. Totostarou stopu. pomyšlení je znovu žene vpřed.1 o  Takový závod z nich ještě nikdo nejel. Ty drahocenné vteřinyze závodních tratí jsou jim důležitým pomocníkem, stejně jako Světla jsou v pořádku. celá jejich zkušenost. Všechno vkládají do těchto okamžiků, v nichžTaké úlohy jsou rozděleny: Lojza mezi vojemi saní. Eman a On- uz málem bije srdce nového člověka, který jako ty, Martine, mádřej po straně voji, Martin a Jiří po straně saní a vzadu Hofman. dosud před očima tmu, ale už záhy prohlédne.Na Heleně teď bude záležet nejméně tolik jako na počasí, víc Držte se pevně,  ̂ dá jí Helena celou svou ruku, už budemenež na těchto mužích, jejichž síla je tak samozřejmá jako síla t>rzy dole, přikrývá jí obličej před padajícím sněhem,jedlí, smrků a dubů. Heleně je najednou úzko. Chtěla by ji ještě nějak rozptýlit,Popruhy se napjaly a zatížené sáně se pohnuly. Také myšlenky dodat důvěry a síly, ale všechno to, co by jí chtěla povědět, při-Jiřího se daly do pohybu. padá jí nicotné, malicherné. Zdá se jí teď, že z její ruky se pře-Bolesti začaly kolem osmé hodiny, znovu si opakuje Jiří, porod lává do n' yice bázně, než může poskytnout posily. Marně přemýšlí, by mohl začít tak kolem jedné s půlnoci. Do té chvíle jim zbývají čím by ji utěšila, co by jí pověděla. Nedostává se jí nápadu atéměř tři hodiny. Cesta dolů může trvat, počítá-li s obtížemi za- v hlavě má prázdno. Nejraději by se zapřáhla po bok mužů dováté cesty, něco přes dvě hodiny. Bude však pravděpodobně o něco saní, aby urazili zbytek cesty co nejrychleji, kratší. Sanitkou do nemocnice je nejdéle dvanáct minut. Každé silnější stisknutí Heleniných prstů a dlaně je také zna-Mnoho času nezbývalo. Za takových okolností je třeba šetřit měním stále častěji se ozývající bolesti, s každou minutou. — Jiří! zavolá v jednom takovém okamžiku Helena a lékař za-Pohlédl na Helenu sedící u hlavy rodičky. stavuje sáně.Držela její ruku ve své. Žena v hlavě kanadských saní, bývá to Podívá se na hodinky a teď už ví: budou-li mít jen trochu většinou muž, to je místo, z něhož se ničí zárodky strachu, ne- schůdnou cestu, podaří se mu dopravit Donátovou do střediska,důvěry a malomyslnosti. Vždycky musí být v hlavě saní jedinec kde nebudou na porod dlouho čekat.velké mravní síly, z něhož čerpá bezbranný odvahu a leckdy i víru Znovu se napnou popruhy a muži vytrhnou sáně zapadlé do říd- v život. Helena měla tyto vlastnosti. kého sněhu. Každý metr a každá vteřina v této tmě mají stoná-— Dcera taky čeká dítě, budu už brzy babičkou, vyprávěla Do- sobnou cenu. Nejslavnější lyžařská trať světa se nevyrovná tétonátové. Možná, že se setkáte v nemocnici. Stejně bych vás přišla cestě.navštívit, jsem zvědava na to vaše malé, snaží se rozdělit její Teď zapadli do pásma husté mlhy. Sněžit přestalo. Ale to užstarost mezi ostatní a připomenout jí, že není ve svém údělu sama. teď mnoho neznamená. V lese našli starou stopu, která o něcoMluví s ní tak, aby jí žena nemusila odpovídat a zbytečně se jejich postup zrychlila. Za chvíli jsou opět na pláni, nad níž vy-nenamáhala. stupuje mlha jako neproniknutelná stěna. Vidí nejdále tři kroky— Taky jsem spěchala takhle narychlo, ale to vždycky dobře před sebe.dopadne, tiskne jí Helena ruku pod pokrývkou. Najednou Helena sebou trhla a také sáně se na okamžik zasta-Sáně se boří do čerstvě napadlého sněhu a sněžit nepřestává. vily. Rychle stáhla pokrývku přes ženin obličej, aby neviděla aniSpěch s předstíráním klidu. před sebe, ani do výšky. Na okamžik se ve všech zatajil dech.Zatím však schraňují každou minutu, kterou vydřeli na mírném Všichni, i se saněmi, viděli se promítnuti do husté mlhy jakosvahu, aby ji zase mohli odpočítat, když přetížené sáně hluboko na filmovém plátně do nadpřirozené velikosti. Výjev, který působilzapadaly. nepřirozeně, mohl rodičku polekat. Znali příčinu tohoto zjevu.Co ty, Martine? který vznikl odrazem reflektoru svítícího zezadu na cestu, doCo říkáš této podivuhodné jízdě? Takový závod jsi ještě nikdy mlhy. nejel. Soupeřem ti je čas, který může vydat nový život nebo Lojza ztlumil světlo a obraz rázem zmizel. Přece jen v nich jej také zahubit. To záleží, Martine, i na tobě jako na ostatních. zůstal nepříjemný pocit, kterého se zbavili až po chvíli.To závisí na tom, jak jsi připraven srdcem a svědomím. V tomto Vál severní vítr a mlha stále houstla. Náraz vichru na okamžikzávodě nejedeš o minuty a vteřiny pro rekordní listinu nebo ob- roztrhl hustou clonu a zahlédli zdola světla. Za chvíli stála předdivný novinářský článek. To jsou minuty, které už patří životu nimi šedobílá hráz. Ale i takový okamžik poslouží orientaci, abynového člověka. si mohli ověřit správný směr pochodu za tak nepříznivých pod-Martinovi vyvstává na čele pot jako tenkrát, při nešťastné »pat- mínek.náctce«. Ale někde hluboko v duši je mír. Pocit, jaký dosud ne- Žena hlasitě vzdychla a znovu sevřela Heleninu ruku. Bolesti poznal. Neví, že popruh se hluboko zarývá, že tělo bolí pro ne- zesilovaly. Helena pochopila, že rodička potřebuje její nejtěsnějšízvyklý způsob jízdy. Myšlenky jsou však jasné, dobře se mu blízkosti i její teplo.dýchá a s ostatními udržuje rytmus. Co na tom, že krok je těžko- Svlékla rukavici svou i její a položila její dlaň do své. Obě pádný, jak běžky zapadají hluboko do sněhu, ale jasně si uvědo- holé ruce zakryla vlněným šálem a pak pokrývkou,muje, jak je každý jejich pohyb užitečný. — Takhle se vám uleví, zašeptala Helena. Taky jsem se takO jaký podivuhodný čas to jedou! držela při prvním děcku.Měří jej úzkost v Jiřího srdci i nervózní tikot jeho světélkujících Donátová zaryla nehty do Heleniny dlaně, až Helena pocítila hodinek. bolest a sevřela rty.Každý tu má svůj úkol. Všichni tvoří celek, který se podobá — Vidíte, řekla Helena s přemáháním, že to pomůže,přesně jdoucímu stroji ovládanému vůlí a citem. Sáně se prodírají větrem a tmou. Teď už musí dokonce místySpěch v nohou, v každém pohybu, v odpichu holí, ale také brzdit. V těch místech, odkud vítr odvál sníh a zůstala stará vrstvaHelenin hlas je stejně naléhavý. Každé její slovo je kus bezpečí, s nehlubokým nánosem. Jsou asi ve výši tisíc metrů. Teplota zatímzahání malomyslnost a nalévá rodičce novou sílu. neklesla.— Je tam hodný pan primář, a v nemocnici si odpočnete. Jako Jiří si ověřuje téměř každý krok. Ví, co se může všechno tétodoma se tam o vás postarají. Viď, Jiří? noci stát.— Jsou to všichni naši dobří známí, pcpadá Jiří dech. Bude vám Co kdyby se dítě narodilo na sněhu!tam dobře. Teď už nebylo nesnadné si spočítat všechny možnosti. Snad seŽena prudce sevřela Heleninu ruku. jim přece jen podaří dorazit. Ale kdyby, zatajil se v Jiřím dech,Bolesti se přihlásily v krátké době po druhé. porod by nesměl trvat déle než tři čtyři minuty, aby matka s dí-Jiří se dívá s obavou na hodinky. Doba mezi bolestmi se po- tětem vyvázly. Ano, přirostlé lůžko při prvním porodu!vážlivě zkracuje. Urazili sotva polovinu cesty. Teď je čeká sjezd Mohou však nastat ještě jiné potíže! Před Jiřího očima se ve lesem, kde budou pro rychlejší postup příznivější podmínky. tmě rozzářil operační sál, viděl do tváře matek, znal jejich úzkostMuži odstupují a zapalují si cigarety. a bolesti. Věřil, že si poradí jako tenkrát, když se jedné ženěJiří Donátovou znovu vyšetřuje. Žena v této chvíli už asi ví, že narodilo dítě na schodech, jiné zase v sanitním voze.její chvíle se už přihlásí zakrátko. (Pokračování.)

2l



Z D  D  Á  V  Y  7  n  kA \ í  A  Pro nejbližší období byla zdůrazněna
m l \  ▼  ¥ JLm IV1 V  r \ . nutnost intenzivního nácviku na II. celostátní spartakiádu mezi lyžaři, zvláště______ _____ ______ ____________ , ,  „ „ „ když budou zakončeny mistrovské sou-P O D  L Y S O U  H O R O U  Pri rychlosti pojezdu 1,5 m za vteřinu tgžeje kapacita vleku 90 osob za hodinu.  ̂ ,»Sluníčko již vstává, dobré jitro dává, Po bezpečnostní stránce je vlek září- nedostatky a navrženy cesty k/>dsůanění rychle děti z postele ven, ráz, dva, tři!« zen tak, že omezuje na minimum nebez- chvb z Dřioomínek bvlo vypracováno-  tak začínal denně život Družiny mlá- péčí úrazu. Lyžař je vlečen lanem, při návrhovou komisí usnesení, Š e r é  bylodeže z Hrušová o pololetních prázdni- čemž stoji na lyžích, které jsou vedeny zasiáno nadřízeným složkám,nach v Ustravicí. upravenou stopou pod tažným lanem. Při JURAJ FUXAČtyřicet chlapců a děvčat radostným jízdě je lyžař nucen držet v ruce po-zpěvem pozdravilo tak denně nový den. jistý závěr. V případě, že by upadl, 7 j p T  R Ý l I A T ř  C Q nA již v plném tempu mytí a soutěže pouhým otevřením dlaní uvolní závěr, Z,AL»1 n i  V A L E . M Uv úklidu o tabulku »Vzorná světnice«, če- vyvlékne se z pojistky tažné lano a ly- N E j t J S P E Š N Ě J Š Íkal je den veselého radostného života žař nemůže být vlečen proti své vůli.uprostřed nádherné zimní přírody a sně- V případě, že by se i tato jednoduchá Když byly v roce 1958 zrušeny lyžař- hové záplavy, ozářené zlatým sluncem, a spolehlivá pojistka vlivem materiálu ské sportovní školy dorostu, hodnotilona zdravém horském vzduchu. Sáňková- neuvolnila nebo se nemohla otevřít, má mnoho odborníků i neodborníků jejichní, lyžování a vycházky, pod vedením lyžař možnost roztažením nohou uvolnit čtyřletou až šestiletou činnost. Kritikyzkušených vychovatelů a cvičitelů, bylo sedačku a odpoutat se od vlečného lana. vyzněly vcelku většinou příznivě, alehlavním zaměstnáním po celý den Zim- Celý vlek od napínací až po poháněči Přest° 1s}  maozí nezkušení lidé stěžovalinimi sporty otužovaly děti sva těla a stanIcy ]e telefonicky propojen, takže ze vejká většina dorostenců na hlavníchztrácely strach z nepohody a z nastu- ůže bUtJna telefonicky nokvn v každém lyžařských závodech neuspěla. Je to leh-zení. Při toulkách lesem a jízdě teré- okamžiku službu konajícím/ Dracovníkv ce vysvětlitelné. Trénují-li »nevyběhaní«nem poznaly krásu a velebnost Beskyd a zastaven Mimoto Je ODatřen Pautomati/ a nezralí dorostenci pouze jeden až dvaučily se milovat hory a přírodu. A co mú- Jou brzdou opatřen automatic roky> nemůžeme očekávat u nich na ce-že být krásnějšího než družné večerní Největším problémem Dři stavbě byla ^státních ani na krajských přeborech chvilky v ušlechtilé zábavě společen- ůo™ j ™ “ »kdy výrazné úspěchy. Při zřizování po- ských her, nácviku písni a tanců a v be- cementu a sloupů. Účinně pomohlo auto dobnych sportovních instituci se přece jižsedách se zkušenými vychovateli mlá- V3S zapůjeené vojáky, které patnáctkrát P^dem počítá s tím, že jejich žáci teprvedeže. vyvezlo materiál na vrchol Javorového, Y . dosáhnou takových výsled-V zábavě a v práci a pohybem v čis- odkud se rozděloval pomocnou lanovkou ktere budou radostnou vizitkou sňatém bezprašném vzduchu získaly děti ne- na stromech v délce 400 m. žení a sPortovní úrovně jejich školy,jen příjemné osvěžení, ale i mnoho cen- Výnos jízdného posiouží po odečtení „ Tat0 z^ šeí1x0sot ae Pr°Jev,ila v plné ml-?/c,h P™ atk,Ů 3 d0p(ll Î1̂ , SÍ UÍ ÍV° 26 provozních nákladů k financování čin- íeA 1 v, PřÍPadě s,S,D X, perninku (která ješkoly. Obětaví pracovníci DM z Hrušová, £osti oddílu. Bude za ngj vystavěn srub ° d „r,ok,u V D° r01Sntceoncl té'kteří si vzali za úkol využit zájezdu jako lyžaře na Javorovém a nakoupen o školy byli y letech 1954 až 1958 v ce -jednoho z prostředků výchovy socialistic- d inventář nrn oddíl lostatním měřítku vždy jen průměrnýmikého člověka, vykonali tak kus dobré a ť ‘ závodníky. Až letos poprvé shledávámepoctivé práce. Velký dík ovšem patří Po loňském vybudování nové  ̂sjezdov- s radostí, že tato bývalá škola, i když také CSD Depo Ostrava, které dalo k dis- ky na Javorovém je to tedy další zaříze- už nyní neexistuje, přece Jen nepřímopozici hrušovským dětem celou chatu n >̂ které si třinečtí lyžaři postavili své- "odevzdává veřejnosti plody své činnostii s příslušenstvím, položenou v srdci pomocí pro rozvoj  ̂ a zmasovění lyžař- — plody zralé. Žáci této školy, kteří bylibeskydských lesů a strání v Ostravic- ského sportu na Těšínsku. _ v letech 1954 až 1957 v tak zvané »Pří-kém údolí, mezi mohykánem Smrkem a J- TURON pravce« — SŠD, získali od svých trené-mohutným hřbetem Lysé hory. rů dobrý technický běžecký základ a naJedinou odměnou všem těmto oběta- B R N Ě N Š T Í  L Y Ž A Ř I  trénovali S á v a l i  S ic k é ^ z k u š e -vým pracovníkům byly rozradostněné tvá- T r — trénovali, získávali taktické zkuše-ře a jiskřivé oči dětí, jejich tělesná a S N Ě M O V A L I  nos i a zvyšovali si svou fyzickou zdat-duševní svěžest. Dobrá práce se podá- nost a tak až rok 1959 jim přinesljjla. Na den 16. února uspořádala lyžařská první ovoce úspěchů. Jsou to:BRUNO URBANCIK sekce MV ÖSTV v Brně výroční volební Zdeňka Nedvědová (Sokol Pernink),schůzi, na které byla zhodnocena činnost starší žákyně; Josef Kvěch (Sokol Per-P R V N Í  T Y 7 A Ř < íK V  V T F l f  sekce v okruhu města a dále byli zvoleni ninkj, mladší žák; Rudolf Farský (nyní

u  * V *J” V členové nového výboru pro nastávající Jiskra Abertamy), starší žák; Egon Hof-V  T E S I N S K Y C H  B E S K Y D Á C H  období. Možno říci, že lyžařská sekce mann (Jiskra Abertamy), mladší doroste-v čele s předsedou K. Žůrkem vykonala nec; Mikuláš Polák (Jiskra Abertamy),V lednu t. r. byl kolaudován a dán dobrý kus práce, i když ve všech akcích starší dorostenec; Jiří Holý (Jiskra Aber-do provozu lyžařský vlek na Javorový lyžařů nedostatek základního prostředku tamy), starší dorostenec; Petr Königv Těšínských Beskydách. Vybudoval jej — nedostatek sněhu v Brněnském kraji (Jiskra Abertamy), starší dorostenec.11 200 brigádnickými hodinami lyžařský — byl největší závadou. (Poslední tři jsou členové vítězné kraj.oddíl TJ Třineckých železáren. v  současné době pracuje v Brně 17 štafety.)Díky šťastné konstelaci různých povo- oddílů, které sdružují asi 1500 lyžařů. V š i c h n i  z í s k a l i  t i t u l  k r a  j-lání členů lyžařského oddílu, v jehož S mládeží pracuje 13 oddílů, takže je or- s k ý c h  p ř e b o r n í k ů  v běhu na ly-středu jsou konstruktéři, strojní zámeč- ganizačně vedeno asi 900 chlapců a děv- žích na rok 1959.níci, elektrikáři, soustružníci, zeměmě- čat do 14 let. Hlavní závadou v dalším jsme přesvědčeni že tito mladí borciřiči aj., vybudoval tento oddíl vlek bez rozvoji práce s mládeží byl nedostatek ve svgm snažení vytrvají a těšíme se jižcizí pomoci. Veškeré úkony, od vypraco- cvičitelů, kteří by se soustavně věnovali nyní, že příští rok — až se s nimi set-vání projektu, změření tratě, úpravy te- mládeži a dále malá finanční základna káme v soutěžích na II celostátní sparta-rénu, odstranění pařezů, vyčištění tratě oddílů. kládě -  nám budou opět všichni hlásitod kamení, zhotovení dílců v mechanic- Učebně metodická komise měla největší přírůstek svých dalších lyžařských kých dílnách Třineckých železáren až po úkol v zavádění nové metodiky lyžař- úspěchůl -koustavební a montážní práce, byly vyko- ského výcviku. Na srazech cvičitelů by-nány pod vedením projektantů oddílu jy prováděny instruktáže a během sezó-bezplatně v dobrovolných brigádách po ny byj0 pr0váděno přezkušování cviči-sobotách a nedělích a po směnách. Vět- telů. V únoru t. r. byl skončen kurs prošina členů věnovala této práci část své pomocné cvičitele, který dal lyžařům no- Tniinliniin C n i .n i»  i r . n nnřádné dovolené. Někteří, jako krajský vg pracovníky a seznámil cvičitele z od- jB r ilD G r g  V6 S q u a w  V a llß yreprezentant Madeja, dr. Navrátík, Lazar, boru turistiky s novou metodikou.Polok Ervín a Rudolf, Parma a jiní, vě- Úspěšně se rozvinula práce trenérské Př* dramatickém závodě na 30 km ve novali stavbě po 470 brigádnických ho- rady a gTK v organizaci závodníků a Squaw Valley Svéd Jernberg dokázal, žedinách. pořádání závodů. Pro příští rok bude umí v menších závodech prohrát, ale veLyžařský vlek, vybudovaný poblíž la- nutno pořádat městské přebory v plném velkých vítězit. Vyhrál Cortinu v rocenovky na severním svahu Javorového, rozsahu, protože účast závodníků se kaž- 1956, Lahti v roce 1958 a I tuto gene-který má průměrný sklon 27 stupňů, dým rokem zvětšuje. Z požadavků STK rálku na zimní OH.má pojízdnou délku tratě 570 m a cel- a TR vyplynula nutnost uspořádat větší V závodě vedl nejdříve Hakulinen, kte- kovou délku 598 m. Přitom nástup I vý- počet závodů v okresním měřítku, aby rý v prvních 10 km byl o 30 vteřinstup na vleku Je zřízen na sklonu pou- se zvětšila soutěživost mezi oddíly, a rychlejší. Po 20 km o 74 vteřin. Pak za-hých 3 stupňů. Na celém laně vleku je tím byla dávána možnost začínajícím zá- dala honba, o které Jernberg prohlásil,20 závěsů, z toho 10 nahoru a 10 dolů. vodníkům. , že to bylo nejtěžších 10 km jaké kdy jel.
Šfyžais/v?' 23



r  vr rZ D D A \Ě V  "Tř C  " y  A L J  D A k l  I  ^  I  jízdy se pohybovala mezi 79—80 km/hod.■  | \  X V  T T  JLm t i  X V  I I  I V  X V  I  I Největší byla dosažena na svahu zvaném»kanónová roura«, kde se blížila 100 km! Dosahovat rychlosti 22 m za vte-
T Yeeeseth vítězem norského 1. Groettl (Norsko) 55:50 min., 2. Flau- řinu, to již vyžaduje znamenitého jezdce, 8 8  i i i * ' A  ger (NDR) 57:07 min., 3. Gundersen (Nor- vybaveného prvotřídní výstrojí a techni-

skokanského týdne sko) 57;08 min. V běhu juniorů na 10 kou jízdy.km byl první Polák Rysula časem 41:37 Mezi závodníky byl také Švýcar Georgi Také Norský lyžařský svaz připravil min. před Finem Jylha 42:13 min. V zá- Schneider, bývalý mistr světa ve slalomuletos mezinárodní závody ve skoku. Byly vodě sdruženém zvítězil Stenersen se 1950. Nepatří mezi nejmladší, ale svýmive znamení účasti předních skokanů a 451,3 b. před Gundersenem 451,23 b. a výkony dokázal, že mu léta neubrala niczajímavých bojů. Knudsenem 447,63 b. Čtvrtý byl Fin Maa- na odvaze i technice jízdy. Byl druhý vePrvní soutěž turné se konala 11 břez- tela se 444’170 b- před Groetlim (Norsko) slalomu a kombinaci, třetí v obřím slalo-
na na m S u  S t a e n í o í S  při um Slm  %i4rt'° b" 443’87 b* a mu a čtvrt* ve siezdu' Ve šv*carsku seosvětlení před návštěvou 6000 diváků. Při Fedorovem (SSSR) 438,78 b. těší Schneider stejné popularitě jako ne-těchto závodech H. Recknagel (NDR) v  běhu na 50 km bylo pořadí: 1. Stens- stárnoucí zasloužilý mistr sportu Jaro- měl v prvním kole pád, ale ve druhém heim (Norsko) 3:18:46 hod., 2. Koleh- slav Cardal u nas-kole skokem 79 m vytvořil nový rekord mainen 3:20:17 hod., 3. RSsSnen (obamůstku. Skončil však až na 21. místě. Finsko) 3:20:42 hod., 4. Stokken 3:21:38 M ic t r n v c t ir í  R n U m ic k nSovětský reprezentant Kamenskij se při hod., 5. ingebriktsli 3:24:28 hod., 6. Land- i u i s i i u  v š i v í  R d iv u u sR adruhém skoku zranil a do konce sezóny sem (všichni Norsko) 3:25:42 hod. Z re- V alpských disciplínáchje vyřazen ze závodní činnosti. prezentantů NDR byl nejúspěšnější Haa-Výsledky závodů na Holmenkollen:: 1. f e’ k*erj£ čase.m „3:28:51 hod. skončil na se jei0 v březnu v Kitzbůhelu. Mezi star-V. Kankkonen (Finsko) 222,5 b. (77,5 a Jedenáctera místě. tujícími nebyla zrovna nejlepší nálada.76 m), 2. A. Woldseth (Norsko) 221,5 b. Ve skoku prostém zvítězil A. Hoel Museli se spokojit provizorním ubytová-(74 a 78 m), 3 .-4 . Yggeseth (Norsko) (Norsko) s 219,5 b. (68,5 a 69 m) před ním-. Cizinecký ruch měl přednost. 4000220.0 b. (77 a 76 m) a O. Leodolter Lindqvistem (Švédsko) 218,5 b. (68 a hostů obsadilo nejlepší hotely na úkor(Rakousko) 220,0 b. (76,5 a 76 m), 5. H. 70 m) a Kamenským (SSSR) 218,5 b. účastníků mistrovství.Naess (Norsko) 219,5 b. (74,5 a 75,5 m), (66,5 a 71 m). Následovali Mikaelsson Rada vynikajících závodníků jako Leit-6. 7. W. Habersatter (Rakousko) 219,0 b. (Švédsko) 218,0 b. (70,5 a 67,5 m) a ner, Hinterseer, Zimmermann, atd. byla(75 a 77,5 m), a H. Glass (NDR) 219,0 b. Naess (Norsko) 218,0 b. (67,5 a 69 m). vyřazena pády.(73,5 a 76,5 m). Reprezentant NDR H. Glass skončil sed-„ . , „  m* q 216 5 h f67 5 a 68 ml Ve slalomu zvítězil Molterer před ToniTurné pokračovalo na můstků Drain- ’ ’ Markem a Oberreignerem. Teprve pátýKollen u Drammen. Závody sledovalo asi V běhu žen na 10 km byla první so- byj mistr světa ve slalomu fosl Rieder. 7000 diváků. Tentokráte měl nejdelší větská reprentantka J. Smirnovová Trojkombinaci vyhrál Toni Mark a slalomskok vítěz závodů Nor Yggeseth. (SSSR) v čase 48:29 min. před Norbergo- gen Erika Netzer.vou (Švédsko) 49:04 min. Třetí byla Acl- Výsledky: 1. T. Yggeseth (Norsko) 223,6 kasovová (SSSR) za 50:08 min. předb. (84,5 a 82 m), 2. H. Naess (Norsko) Kallusovou (NDR) 50:17 min. a Bieguno- Itálie217,6 b. (78 a 79,5 m), 3. O. Leodolter vou (Polsko) 50:18 min.KRaBerK8k(Norskol 216 f b  m ^ ^ S m ) ’ Také alpské disciplíny přinesly zají- ™ istrovf t.vf v alPsk? cb5' K T sak ad se(SSSR )2 13 7  b (79 a mavé boje. Ve sjezdu mužů na trati disciplínách které se jelo ve Sportinliti. isanaase is b b k j ziú ,/ a. p a  a „ňřirnvňm mrHfipm zen m 7UÍ došlo k překvapení. Ve slalomu zvítězila80,5 m), 6. S. Bergersen (Norsko) 211,9 b. 240° m s výškovým rozdílem 460 m zví npiuliana Chenal-Miniizzn která nanosledr70 a 78 ml 7 n  Zandanel íltáliel těžil Zimmermann Rakousko) v čase Geiuiiana LhenaiMinuzzo která naposieu1/8 a /B mj, /. jn. ¿anaanei inauej qtni,hom 1Swtfr-arckni závodila za svobodna před šesti léty,210,2 b. (79 a 83 m . 2:39-5 mfn- Před Staubem (Švýcarsko natřila ttipzí evronsknu třídu Během2:40,2 min. a Oberaignerem (Rakousko) Kf*y Pftrna mezi evropskou tnau. nenemNa posledních závodech turné na můst- 2:42 7 min. V závodě žen na trati 1500 m tét0 doby se vanovala sv?ni dvěma dě-ku Skui u Oslo byl opět první norský s výškovým rozdílem 300 m byla první tem. Soukromě trénovala pod vedenímreprezentant T. Yggeseth a zajistil si Norka BjOrnbakkenová za 1:37,3 min. bývalého internacionála Davide Davida,vítězství v celkové soutěži. před svou krajankou Haraldsenovou 1:38,8 Nepočítalo se s tím že by se mohlamin a nert<mhnvnn íšvtfrarskol 1-40 min umístit mezi předními závodnicemi. Do- 228 0Slbdk^ 2 1a 83 mYl8 8 2S- 3 .  L e í l t o  Švýcarka Ríieggová, kferá dosáhla nej: kázala ale porazit i ty nejlepší, jako Piu211,0 b.’ (76 a 76 m) ’a W. Habersatter 1(;PáŠífh0,, Casu 1:33’6 I£ln'f1,bl[_la vYne' VU a BS BT C r‘íoba Rakouskol 2110 b Í74 5 a 76 ml cháni kontrolní branky diskvalifikována. Druhým překvapením byl patnáctiletýi  K. T 2 Sad sa \llsR 0] bž o J ? b .a{79 .  74 Ve sla.onu, muM S.aub (S»ý- Carlo Seníner. Udiví, sv>mmetrů), 6 .-7 . K. SjOberg (Švédsko) 201,0 carsko) v čase 127,3 vt. (63,8 a 63,5 vt.) v °hříni slalomu, který vyhrál před Al- b. (73 a 72 m) a A. Hoel (Norsko) 201,0 před Rakušany Zimmermannem 129,5 vt. bertim a Miliatim.b. (74 a 73 m). a Oberaignerem 132,4 vt. Ve slalomu žen v  běhu mužů na 15 km zvítězil de Flo-Konečné pořadí turné: 1. T. Ygjzeseth byl° P°řadí: 1- Rúeggová (Švýcarsko) rjan v gase 56:49,2 min. před Stufferem(Norsko) 886,1 b., 2. O. Leodolter (Ra- 1°7>5 vt- (52,3 a 55,2 vt.), 2. Haraldsenová 57:35,4 min., ve skoku prostém Zandanelkousko) 870 b’., 3. W. Habersatter (Rakous- 110,4 vt-’ 3‘ KristIansenová (obě Norsko) s 224,5 b. (61 a 62 m), v obřím slalomuko) 854,7 b., 4. K. Berg (Norsko) 848,8 110,8 vt- Senoner časem 2:23,8 min. před Silber-b., 5. F. Michaelsson (Švédsko) 816,2 b., 6. Největší návštěva byla na závodech tim 2:25,4 min. na trati 2500 m s výško-A. Hoel (Norsko) 816,1 b„ 7. K. Tsakadse ve skoku prostém, které sledovalo téměř vým rozdílem 500 m. V běhu žen na 10(SSSR) 809,7 b., 8. H. Naess (Norsko) ion 000 diváků km byla První Bellonová za 44:27 min.,806,6 b. ' ve slalomu Chenalová-Minuzzová časem98 vt., ve sjezdu Rivová za 2:12,4 min.

Holmenkollen 1959 Mistrovství ŠvýcarskaLetos se jelo v Engebergu mistrovství m is tr o v s tv í F ra ilC lGNa letošním ročníku tradičních mezi- Švýcarska v alpských disciplínách. Venárodních lyžařských závodů Holmen- stejný den před 21 lety zde bylo odstar- v alpských disciplínách v Baréges vekollen byla letos poněkud slabší mezi- továno první mistrovství světa FIS. Ny- slalomu zvítězil Bonlieu časem 118,1 vt.národní účast. Zahajovací běh mužů na nější trať je upravena a nemá na někte- přecl Bozonem 121 9 vt ve sjezdu Vuar-15 km se konal za deště. Ze 116 stár- rých úsecích tak prudký spád Jako před , ,4„ 4 nř'’ rt Rn70nPm 1-49tujících zvítězil K. Oikarainen (Finsko) 21 lety. Přesto časy dosažené při letoš- ' ’ P 'v čase 52:58 min. před E. Skaarenem (Nor- ním mistrovství ukazují, jak pokročil vý- min., v obřím slalomu Bon ieu v časesko) 53:03 min. a L. Larssonem (Švéd- voj v alpských disciplínách. Vždyť třicet 1:58,8 min. před Bozonem 1:55,9 min.sko) 53:24 min. Další pořadí: 4. Groen- jezdců zajelo lépe nežli tehdy sedmnáct V trojkombinaci byl první Bonlieu s 1,65ningen (Norsko) 53:24 min., 5. Andreas- a půl roku starý mistr světa James Cou- b. před Bozonem 5,21 b. Ve slalomu žensen (Norsko) 53:49 min., 6. Vitanen ttet, který uvedl svým tehdejším výko- zvítězila Grossová v čase 1:41 min. před(Finsko) 53:50 min. 11. Fattor (Itálie) nem v úžas lyžařské odborníky. Ctyřki- t Tpdiirnunn 1-44 min vp slpzdn Thé-54:06 t * £  . ' “ n s . - r a ,  5i;-2Í S í ' , ™  i : “e ™ .min., 14. de Florian (Itálie) 54:32 min., metru zajel za 3:17,8 min. Porovnejme si . u-, , , „  r .19. Steiner (Itálie) 55:19 min., 20. Ani- to s časem vítěze letošního mistrovství vou 2:10,6 min., v obřím slalomu T. Ledu-simov (SSSR) 55:39 min., 26. Haase ve sjezdu Willi Forrera. Zajel čas 3:10,6 cová v čase 79,5 vt. před Dusonchetovou(NDR) 56:17 min., 27. Zelek (Polsko) min. Přitom trať je o 350 m delší nežli 83,2 vt. a v trojkombinaci T. Leducová56:18 min. Ze sdruženářů byli nejlepší: bývalá sjezdovka. Průměrná rychlost jeho s 3,56 b. před Dusonchetovou 10,90 b.



60. M I S T R O V S T V Í  Č S R  •• •
V J Í Z D Ě  NA^ L Y Ž Í C H  ^  - , f , ^  ■ .

stvích CSR ke svým dvěma mistrovským titulům |  -
v běhu na 10 km poprvé i mistrovský titul v bě- n 1
hu na 5 km. Eva Benešová se umístila v běhu na - " i f e ž M »  || | í
5 km po velmi pěkném bojovném výkonu na dru- ^  ,:< t i l
hém místě. Obě společně s Sírovou zvítězily ve . HIp  ^
štafetě na 3X5 km a získaly pro svůj kraj jeden  ̂ *. .*..., W Ě  Ir

' ' ., **»v ' -
m EBBBBĚSĚBUBSKBfM ' i  ■ i B E a w f f g . . . . . . . t. J

| g  1 1 |



: i,^^l ., ,1 ^ 4  ; 1 ■

H '' J
Î ^

& f y z *  4

:



wDinot3  hg  2'S  W¡¡5 HO  >WO  >BÍ »

.

: • ■■•■■. ' 5 ' . :.*". ¿'-' ■■• ■

.......  "  •••»*»





r  _ _  LYŽAŘI  A SPARTAKIÁDA
• * fc v j/ r  '■ -'vávno roztály sněhy i na svazích hor a my jsme se s plnou jarní silou

w 1 1  pustili do nových úkolů v rozkvetlých sadech práce. Nebylo však tohoVydává Československý svaz tě- sněhu letos pro mnohé dost. Ponaříkali si. Zato vloček se mládeži uro-lesné výchovy ve Sportovním a dilo celé spartakiádní moře. Ani jsme je nestačili některým krajům posílat,turistickém nakladatelství aby mohli být odměňováni ti, kteří v lyžařských soutěžích mládeže zvítězili.v Praze. Soutěž o Zlatou spartakiádní vločku byla velmi dobře využita v náboru našímládeže do tělesné výchovy a k propagaci spartakiádních roků 1959—1960. ■ jlc Práce po zimní sezóně se v mnoha krajích a oddílech zdárně rozvíjí — a to 
Šéfredaktor dr. Ctibor Rybář, už ne jen ve speciální sportovní náplni, ale i v širším tělovýchovném hledisku.

Vedoucí redaktor časopisu Žáci, dorost i dospělí cvičí a sportují v tělocvičnách i na hřištích a pilně se
Milan Špaček  připravují se veřejné vystoupení v nacvičených skladbách s míči, kužely, míčky,^  obručemi nebo bez náčiní.Redakce: Praha l-Staré Město Mnozí z řad našich lyžařských sportovců přistupují s nadšením k této ra-Národní třída 33 telefon 226073 dostné práci a vidí v ní záruku dobré osobní kondice, pokračování soudruž-ského soužití a spolupráce, posílení zdraví a radosti z prospěšného pohybu.★  Říkáme mnozí a myslíme tím cvičence, cvičenky i mnohé funkcionáře. Kriticky se však musíme vyjádřit k postoji některých členů, pracovníků a i celýchRedakční uzávěrka: K 15. dni oddílů vůči otázce nácviku a k přípravám provedení okresních spartakiád.předchozího měsíce Jejich mínění je totiž nesprávné a naši společnosti škodlivé. Domnívají se, želyžařina a organizovaná tělovýchovná činnost, zejména v základní tělesné obsah výchově, spolu úzce nesouvisí. Zrovna tak nevidí přímou závislost spartakiádních akcí roku letošního a příštího. Právě naopak je si třeba uvědomit, že Lyžaři a spartakiáda . . .  1 okresní spartakiády svým rozsahem a náročností na iniciativu a počet cvi-Sejdeme se na okresních čenců a cvičitelů je daleko větší než bude při celostátní spartakiádě.spartakládách . . . .  2Slovenskí lyžlarl nezaostá- Vesměs všechny skladby jsou příslibem nových a krásných zážitků pro cvi-v a jú ............................................ 2 čence i pro diváky. Bohatství nápadů a pokrokový obsah ukáže, že pohybováHorké kaštany . . . .  2—3 vyspělost našich cvičenců rok od roku roste a že ji dokážeme i dále rozvíjet.Festival mládeže a lyžaři . 4 Spartakiádu nechápeme úzce jen jako jednorázové masové vystoupení. Spar-Cl jednom závodě a spoluprá- takiádní akce mají právě za úkol masově podchytit mládež pro pravidelnéci zv ppi1.. '  ' ■ • 4 cvičení v základní tělesné výchově, ve sportovních oddílech a odborechnovanosti a kontrolních^á- turistiky. Vždyť jedním z našich úkolů je zimní část druhé celostátní spar-vodů c 5 takiády. Tam se také poprvé uplatní úspěšné přípravy a výchovné zkuše-Využijte spartakiádních skla- nosti našich lyžařských cvičitelů a tienérů.deb • 6 Úloha cvičitelů je v dnešním údobí zvlášť významná a všestranně potřebná,Lyžaři a PPOV . . . .  6 jak pr0 mládež, tak pro dospělé sportovce a cvičence. Je proto třeba vytvářetjaro, léto, podzim, zima . . 6 příznivé podmínky na pracovištích, aby cvičitelé mohli opravdu co nejlépepřísp v̂e1̂ k tréninku mla- vykonávat tuto pro nás společensky tak závažnou činnost. Vždyť cvičitel není* JyC îzavi  i 1 .u. ' * ' , i jen předním cvičencem a vychovatelem svého kolektivu, ale je zpravidla sou-soutěže našeho lyžařství . 8—9 casne i jedním z nej vlivnějších organizátoru, propagátoru a agitátoru našíHodnotíme události objektivně 10 socialistické tělesné výchovy, a tím i krásné myšlenky spartakiádní.XII. kongres FIS . . . .  10 Ovšem, nejen cvičitelé a činovníci nesou odpovědnost i radost za budováníVýsledky 60. mistrovství tak velkorysé akce, jakou jsou chystané spartakiády. Na každém cvičenciC S R .....................................■ 11—14 záleží, na každém účastníku. Vždyť kdo sám cvičí, může být i nejvhodnějšímHodnocení závodu sdruženého 15 příkladem pro ty, kteří ještě nenalezli každotýdenní (a v některých obdobíchDo diskuse 6 1 em " 16—17 i každodenní] chodníček do tělocvičny, na hřiště — mezi kolektiv zdravých,Trochu psychologie nevadí 17 obětavých a činorodých soudruhů a soudružek. A tělovýchova jich potřebuje.Léto sjezdaře..............................18 Ceká na jejich rozhodnutí. Vítá pomocníky, protože i na ně tu čeká celá řadaHory mají srdce v člověku . 19 úkolů. Jsou to úkoly i pro nás:^ r á v 3 zb°kr ů ' ' ' 22—23 Pokračovat v organizování náborových týdnů pro zvýšení účasti cvičícíchZprávy ze zahraničí ' 23—24 a zvýšení počtu vhodných cvičebních prostorů. Zorganizovat i mimořádné cvičební hodiny pro nácvik těch, kteří mají různé pracovní směny a nemohou 

-k se zúčastňovat pravidelných nácviků večerních. Hledat nové příležitosti jakcvičit i v létě v táborech a soustředěních, a to v úzké spolupráci s organi- 
S n í m e k  na o b á l c . e .  - zacemi ROH, ČSM, škol a sportovních základen. Dobře organizovat spoření
běr ze startu zen v b^hu na m na cs jprotoge CVičenci mohou vyhrát prémiové slosování v částkách
na letošních mistrovstv c  ̂ . 250 nebo 1000 Kčs]. Vyzvat k soutěži o nejlepší účast na okresních sparta-
Na startu Eva enesovc, v póza i kiádách, a to mezi oddíly, jednotami i okresy. Stále získávat dobré cvičence
iefí soupeřka Eva Lauermannová. aktivní pomocníky.— Foto Stanislav Tereba. ť , , ,  ,  ̂ ^I Zanedlouho rozkvetou barevné louky lidské krásy na tisících hřišť a stadió-★  nů, rozproudí se mohutné potoky a řeky rychlosti a síly na tisících sportoviš-Vychází měsíčně kromě července tich. Tyto dny se stanou velkým svátkem v našich obcích a městech poda srpna horami i v žírných rovinách. Vyzní v mohutnou manifestaci síly lidu, tělesnévýchovy a jejího poslání při budování naší socialistické vlasti.^  Bude v nich dominovat radostné mládí, jeho pohybová krása a životní síla.Tiskne Rudé právo, vydavatelství Budou tam i chlapci a děvčata, kteří bojovali v bílých stopách o Zlatouústředního výboru KSČ. — Rozši- vločku. Vyspělí cvičenci prokáží vysokou obratnost a zdatnost, skladbou prořuje Poštovní novinová služba. — učňovský dorost bude naše mládež manifestovat své pevné odhodlání od-Cena 2,50 Kčs. — Objednávky při- vážně budovat jasné zítřky naší vlasti a nerozborné pevnosti trvalého míru najímá každý poštovní úřad nebo do- celém světě.ručovatel. — Předplatné na I. po- Ne divák, ale především cvičenec bude pravým uživatelem veškeré té krásyloletí 15 Kčs, na, II. pololetí a sjjy v pjng míře. Žák i dorostenka, muž i žena, cvičenci, sportovci a turisté.10 Kčs- A-21516 j im bude znít fanfára úspěchů a jim patří předem dík za horoucí píseňV __________________________________________/  přátelství a míru.



SEJDEME SE NA OKRESNÍCH S P A R T A K IÁ D Á C HZačátek letošního roku byl rozhodující pro nábor i ná- představí. Těch 350 mladých bude velkým příkladem do-cvik cvičenců na okresní spartakiády. U lyžařů byl nábor spělým členům lyžařských oddílů v okolí,i nácvik nesmělý. Slýchávali jsme také hlasy: »Právě nyní Příkladem šli i členové lyžařského oddílu Slavoje Stará na to čas nemáme. Jsou přebory, máme plné ruce práce se Boleslav — soudruzi Hladil, Nedvěd, Emr a Vlčková. Ne-soutěžemi.« Nebyli všichni jako v lyžařském oddílu VZKG jenže jsou někteří z nich členy okresního sekretariátuna Ostravsku, kde se rozhodli, že budou nacvičovat spar- spartakiády a soudruh Hladil dokonce jeho předsedou,takiádní skladby v rámci cvičební hodiny a k tomuto pěk- ale každý z nich si vzal na starost nácvik v některé z místnému předsevzetí si hned přidali i to, že 15 žen a 20 mužů nich škol. Soudruh Hladil vedl pravidelně nácvik doroste-vystoupí na okresní spartakiádě. nek v pedagogické okole v Brandýse, soudruh Nedvěd do-t • ™ __. v ., . »tx., , , rostence a dorostenky základní technické školy zeměděl-Nepocmalijsme s, vždy stastně v agitaci. Někdy nám a soudružka Vlčková se starali o 1.stačil cyklostylovány zpravodaj a formální a nepresvedcu- , .. v, jiící upozornění- »Už v nředcházeiícich číslech isme se ° smiletou střední školu. Dohromady sečteno připravujijící upozornem. »uz v preacnazejicicn c siecn jsme se pgkných pár st0vek mladých cvičících pro II. celostátnízmiňovali o tom, aby se každý lyzar zapojil jako cvicenec ť 3do nácviku na spartakiádu. Žádáme, aby oddíly oznámily  ̂  ̂ , ,„v, . ,  ,ť , y, Ž i j  Obdrželi jsme z cele republiky zprávy o tom, jak se ly-pocty zapojených clenu. Ktere oddíly budou následovat?« ~ „ , - , J ,  ... , ť , r, 1 XTXí. , . 3íp„i / . y  , x.~. , -T - * x zarske oddíly zapojily do nácviku. Verte, nehledali jsmeTakový byl většinou zacatek. Není proto divu, ze se ne- . J  , Pntpšilv i takovéto znrávv II nás nenímohly lyžařské oddíly hned pořádně rozhýbat. Nebudeme ® ^  , , , ,, 1f1, „ 3 A — 3 t * xi + * i x ~ * 1,1 i x sice nácvik stoprocentní, ale výsledky také mamě: 10 mu-daleko pravdy, napiseme-li, že nektere lyžaře strhla k ná- - » o *  o j  * „ ’ . , ' . \ „ . -., . . . .. ,5. , , ’ , * . o  ,, t . zu, 6 žen, 8 dorostenců a 4 dorostenky se určíte zúčastnicviku iniciativa letních sportu. Vzdyt i fotbalisté, o kte- - ’ . , n , - . , * . , . ,. ,rvPil tvrdímp že npznaií nir iiného než knženv míč narvi okresní spartakiády. Pravé takové hlasem jsme dostali odS  a v v m íí nás k soutěž ?  lyžařského oddílu Baník Osek. žádné ohromující číslo.J y ' Kdybychom je však mohli znásobit počtem všech lyžař-Začátek tedy byl až zbytečné nesmělý. Zbytečně proto, ských oddílů v republice, mohli bychom hrdě říci: »Lyžaři že jsme to právě my lyžaři, kteří jsme v přípravě na suchu se zúčastnili okresních spartakiád v důstojném počtu. Roz-jedni z nejpoctivějších a máme tedy k nácviku blíže než hodně jsme nezůstali pozadu oproti ostatním.«mnozí jiní sportovci. Je však květen, první měsíc okres- Mnohde jde jen o to, připravit členům podmínky k pravi- ních spartakiád. Co se zameškalo v lednu a únoru, doho- dělnému nácviku podle jejich pracovní doby a ukázat jim, nilo se v březnu, v dubnu a v květnu. Dnes jsme připra- jak je takové cvičení s kužely či tyčemi pěkné a jak seveni na prvá vystoupení. Těší se na ně i 300 dorostenců a bude na okresních slavnostech vyjímat.50 dorostenek, členů lyžařského oddílu Sokola ZTS Kla- Už brzo půjdeme na okresní spartakiády. Budeme se tovy. Dívky ovládají obruče do nejjemnějších podrobností společně radovat z krásy ukázněného pohybu i ladnostia chlapci si skladbu »Mládí, síla, krása« skoro zamilovali. barev. A v koutku srdce bude těšit myšlenka, že mezi cvi-Už 7. června je v Klatovech okresní spartakiáda a tam se čenci jsou i členové našich lyžařských oddílů.
Nový návrh odznaku zdatnosti uveřejněný 29. a 30.

D  D  \ S  dubna v Československém sportu je předmětem ši- R  ^  Ä JJ
■  I U V roké diskuse celého našeho tělovýchovného hnutí. D i B LJ V

Pošlete i vy, lyžaři, své připomínky!_________________________________________________ ____________ _______ ____ ___ ____ _ _ _____ ______________
®  ®  $  *  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©

>* vt t  s  \ t ~j  T r  ~\7~ a ó  r r i  A 1\T A dvakrát se naplnila moudrá slovaX X  I \  JL J 1 \_ jfV  O  X  x j L l i  j L našeho lidu: S čím kdo zachází, tímtaké schází. . .  Ovšem v západním Německu, jako by si v této souvis-Lyžařský reprezentant Německé nasadit ocelovou přilbu, aby se losti říkali, že teprve po třetí se jimdemokratické republiky Röder ťal do olympijský atlet proměnil ve vojáka«. podaří to, na co nestačili Wilhelm,živého. Snad si vzpomínáte, že nedáv- O jakého vojáka jde a jakým cílům anj Hitler!no bylo americkými úřady odmítnuto měl sloužit, je přece jasné. Zanedlouhoudělení vstupních vis německým ly- totiž začali němečtí sportovci v hitle- A pánům za oceánem se to moc žařům do USA. Röder krátce poté rovských divizích umírat v severním hodí do krámu. Netají se s tím, žepodal přihlášku do Sjednocené so- Norsku, na Krétě, na severním po- západoněmečtí vojáci mají za ně ta-cialistické strany. To bylo křiku. Že břeží Afriky, na vodách oceánů a hat horké kaštany z válečného ohně.prý zradil německý sport, že už dáv- především — na nedozírných rovi- Nenávist byla proto v západním Ně-no vyhrožoval a kdoví co ještě vše- nách Ukrajiny. Kolik německých mecku oficiálně povýšena nad zdravýchno mu na Západě chtěli náhle za- sportovců zahynulo i pod rukama rozum a zájmy člověka. Touha po odpočítat. Prostě Röderovi nemohou gestapa. Kolik jen lyžařů se už nikdy větě je uměle rozněcována zejménapřijít na jméno. A není s á m. . .  nevrátilo na zasněžené pláně: Gus- mezi Němci, kteří byli po válce vystě-»Na takové sportovce není spo- *av Lanschner, který se na zimních hováni z československých, polskýchlehnutí« — řekl kterýsi západoně- olympijských hrách v Garmisch-Par- a sovětských oblastí. V západním Ně-merky funkcionář. Myslím, ze to ne- krajanem Pfniirem na druhém místě mecku Je například oblíbena a propa-bylo z jeho hlavy. Alespoň původní to v aipska kombinaci bývalý mistr gována Dwingerova kniha »Die ver-nebylo. To už přece před lety při světa Jänewein, Willi' Walch a další. lorene Söhne« (Ztracení synové),berlínských olympijských hrách roku jsou mezi nimi i jména lyžařů, kteří V jednom místě můžete číst tato slo-1936 se Hitler a jeho kamarila neta- pocházeli z našich pohraničních hor: va: »A proto sto — a tisíckrát — přijili skutečně originálním zvážením Lalir, Kraus, Palme a řada, dlouhá jídle, ve spánku, při milování:schopností sportovce. V té době list řada by jich byla. Chcete-li se zachránit — Moscaviam»Frankfurter Zeitung« napsal došlo- Dvakrát vyšlehly z Německa pla- esse delendam . . .« (Moskva musí být va, že »běžci nebo skokanovi stačí měny, které chtěly zadávit svět. zničena).

2
< w  —? .  ««,



Slovenskí\ y~H\  ̂v ------~ ~ v ^  Tohto roku sú na priedomí okresně mužov, 4 ženy, 16 dorastencov, Vo Sv.Vv^-\\ (i jt  spartakiády. A týmto smerom sa vedie Jure 4 muži a jedna žena, ako aj 12\y~\\ _̂v>_ ' j  / /f§  vlna práce lyžiarov. Podajední usilovné žiakov, na Myjavě 15 dorastencov,\\~ u  71/ j^ j  WĚ chystajú ešte i prostredie pře toho- v Piešťanoch 5 starších dorastencov a\\ TE\\ /I  ̂ f 7 f Ě  ročně lyžiarske plénum lyžiarskej 6 mladších dorasteniek. Sú zprávy, žesekcie SÚV ČSTV, ktoré bude v Ružom- sa pripravujú chlapci v Doianoch,i  /4yj=^\ herku, a lyžiarskej sekcie ÚV ČSTV, v Pezinku, v Trnavě — i keď v rámciktoré bude v Žiline. Tak bolo možno škol.I  1  ( J  3 1  medzi r®eaml zistit . z úaasti _na Plé‘ I lyžiari MV ČSTV Bratislava na ple-\\ y \I nach ^lyžiarov v Košiciach, v Ziline a nárke přijali uznesenie, že vyzvuv Piešťanoch, kde sněmovali bratislav- ostatně krajské sekcie, aby zintenzív- sk* lyžiari z KV ČSTV. nili činnost i aktivitu v přípravách naV Košickom kraji nemali zosuma- okresně spartakiády. 
jjr rizovaný stav sú však zprávy, že Památáme sa i na závázok lyžiarovdorast a žiactvo nacvičuje na II. celo- z Baníka v Kremnici, ktorý si dalištátnu spartakiádu všade v školách. z příležitosti minuloročného pléna ly-No vo Vysokých Tatrách sú v akcii žiarskej sekcie SÚV ČSTV. I oni plnia_  . , . 1 dospělí. Radostný je zjav zo Slovanu závazok — nacvičujú na II. celoštátnup zom-krázom po hornatom Tatranská Polianka, kde nácvik je spartakiádu. A tak je tomu aj v iných. . .  . . . .  .V.nS1k1U V zime a -d ie t bráz- v rukách lyžiarov. Veď náčelníkom je oddieloch, medzi ktorými je v popre-ivnmTC 7 Ch a? C°'í 3 dievcat sneh°- populárny dr. Stando Pospíšil a medzi dí lyžiarsko-turistický oddiel TJ Iskraíe e lany na lyziach, je zaiste radost- ženami zase vedie cvičenie jeho man- Novákvným pohladom. Nuž a ani teraz, keď gglka Jolkaskoro sa ozvala jara kolies muzika, _ _  Sme přesvědčení, že teraz po spoloč-lyžiari nezahálajú. Tu i tam ešte počuť V Žilinskom kraji nacvičuje na spai- nom nacvjku trénerov z povolania — i o lyžovačke — je jej sice poměrně takiádu 326 lyžiarov. Z toho je 46 skiadby s medicinbalmi — pribudnemálo, ale predsa na Chopku, pod Bani- dospělých, převažme mužov. I tu mnohí j počet lyžiarov, ktorí doplnia radykovom v Žiarskej i na druhej straně lyžiarski pracovníci stoja v prvých xa- nadšencov-výkonných športovcov,. čov Roháčskej dolině možno ešte jazdiť. doch nácviku. Tak je tomu v Liptov- nacvičujú na najváčšiu telovýchovnúVáčšine z lyžiarov sa však už nedostá- skom Mikuláši (Benko, Kresák], v Tur- manifestáciu — na okresně spartakiá-va ísť na sneh -  robia zato drobnú čianskych Tepliciach [Šťastný] i inde. dy a na II. celoštátnu spartakiádu.organizačně prácu. Veď je obdobie Pod icd rukami sa stvárňuje lyžiarska j ch přičiněním bude moct lyžiarskykrajských plenárok lyžiarskych sekcií. mládež, aby čo nevidieť vystúpila šport konkrétnejšie udávat počty na-Škoda, že na okresoch sa ich dost ne- s tí,m’ ao sa naučUa na okresných cvičujúcich. Veríme, že nám odterazuskutočnilo. Nuž a takto na krajských spartakiádach. j lyžiarske oddiely budú posielať zprá-plénach dozvie sa člověk čo-to i o prá- V Bratislavskom kraji v Trenčíne na- vy o tom, ako sa im vedie v nácvikuci lyžiarskej rodiny v lete. cvičuje z organizovaných lyžiarov 5 na II. celoštátnu spartakiádu.

©  •  0  •  •  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0  ® 0 # 0 0ZNOVU NA POŘADU: jimi i ti, kteří sport vidí jako vhod- šisty se spřáhli i jiní »českoslovenštíLEBENSRAUM! nou tělesnou průpravu pro přípravo- vlastenci«, spekulují s tím, že jim
„ váná útočná tažení. Šermují s nimi západoněmecký bundeswehr proklestí

Když pročítáte západoněmecké no- j ^  c0 se schovávají na neutrály, za cestu ku Praze,
viny, člověk nestačí kroutit hlavou. »svobodné« sportovce. Tak např. zá-
Jako by Německo válku neprohrálo, padoněmecký časopis SKI, orgán zá- STAVĚJÍ SI VĚTRNÉ ZÁMKY . . . 
jako by těch 56 miliónu mrtvých bylo padoněineckého svazu lyžařů (č. 3). NEPROJDOU
jen nejake estrádní vystoupení. A ne- Najdete zde článek nadepsaný: »Něco
jen to . . .  Znovu prý je životní prostor „ ztracených lyžařských prostorech a Německá otázka pálí celou Evropu, 
pro Němce příliš těsný. V listu »Su- u e , _  k domovi ktorý A my v Československu máme na ně-
detendeutsclie Aktion« se dočtete na- . . __ J  mecky militarismus zvlast kruté vzpo-
příklad toto: »Již jednou jsme pro- jsme si vzali s sebou.« V čísle 4 téhož mínky. Proto žádáme, aby konference
hlásili, že Cheb a Liberec nevyhraje- časopisu najdete článek podobný: »Me- ministrů zahraničí čtyř mocností v Že-
me v loterii. . .  Svou domovinu získá- zi Jizerskými horami a Beskydami.« nevě učinila taková opatření, aby se
me jen tehdy, až zaktivizujeme mladou Tklivými slovy líčí autoři článku krá- nemohl opakovat rok 1914 ani 1939,
generaci, která si uvědomí tuto nut- su našich hor, nazývají je kusem do- aby se už nikdy neotvírala vrata kon-
nost a bude připravena i se zbraní moviny, prostě snaží se opatrně vy- centráků, aby sportovci nestáli proti
v ruce se zasadit o tento požadavek.« šlapat cestičku k té »domovině«. A sobě se samopaly v rukou. Chceme

Zcela určitě by tady více soudnosti k tomu všemu samozřejmě přifařili soutěžit, ano. Kdo vyrobí více strojů,
a zdravého rozumu prospělo všem j neobyčejnou statečnost a sportovní který lékař dá lidstvu obranu proti
horkokrevným, kteří se už vidí po- schopnost těch, kteří byli obětí vystě- rakovině. Soutěžit ve sjezdu i v běhu.
c ?doy.a*. y á [-íavs ým náměstím. Pn - hování z našich pohraničních oblastí Takovým závodníkům rádi otevíráme
počítali jste se dvakrat, a sáhnete-li ,*  ~  u í x ~ , --v —
znovu po zbrani, bude to vaše třetí a a kteri tudlž “  Podle nich “  malf dvere a tak lako Nemecke de-
definitivní porážka. právo . . .  mokratické republiky, s nimiž máme

Generál Prchala a členové tzv. pře- úzké a vřelé vztahy, nabízíme rukuPOLITIKA DO SPORTU NEPATŘÍ . .  . si{jia pracovní pospolitosti k hájení k přátelství a spolupráci i všem ostat-
Tato slova slýchávají naši sportovci sudetoněmeckých zájmů si dobře ro- ním sportovcům,

v zahraničí velmi často. Ohánějí se zumějí. Se západoněmeckými revan- M. LAUTERBACH



FESTIVAL MLÁDEŽE O J E D N O M  Z Á V O D ĚA LYŽAŘI A SPOLUPRÁCI  ZV ROH
Velmi mnoho se v naší tělovýchově mluví a píše o masové základně, o získávání 

Ve dnech 28. července až 4. srpna mládeže k provádění tělesné výchovy a sportu a velmi se mluví i o nedostatečné
t. r. probíhá ve Vídni VII. světový práci sportovních oddílů. Toto se vztahuje i na lyžařství. Zásady, které měly odstranitfp^tival mládpžp a -jtnrtpntstva Tv nedostatky na úsecích řízení lyžařského sportu, byly vtěleny do různých plánůiesu vai miaoeze a siuaem siva. ny a usnesení, ale — žel — mnohdy zůstaly jen na papíře a jen málokdy se setkáváme
žaři se sice nezúčastní sportovních s nějakými konkrétními činy, které by ukázaly cestu k zlepšení.
soutěží pořádaných při této příle- Proto považuji za účelné upozornit ná dobrý příklad, který alespoň zčásti řeší 
žitosti, ale budou sledovat přesto se všechny tři předhozené zásady: masovost, péči o mládež i činnost oddílů a navíc ’ i ukázku dobré spolupráce se složkami Revolučního odborového hnutí. Tělovýchovná
zájmem přípravy na tuto významnou jednota Slávia Žižkov ÚRO uspořádala totiž 22. února t. r. »1. veřejný závod v běhu
manifestaci mládeže z celého světa, na lyžích o Cenu zotavoven ROH v Peci pod Sněžkou«.
za mír a přátelství mezi všemi ná- Probíráme-li kalendář soutěží a lyžařských závodů, jistě si nemůžeme stěžovat, 
r 0(jy_ že by bylo málo soutěží; vždyť v hlavním období, je-li ovšem dostatek sněhu, jekaždou neděli vždy několik závodů a závodníci mají tak příležitost změřit své síly 

I když budeme o tom všem infor- ať již v přebornických soutěžích nebo ve veřejných závodech. Ale při těchto zá-
mováni jen z novinových zpráv, bu- vodech a soutěžích se vesměs hodnot£ ien umístění jednotlivých závodníků.
deme v duchu s našimi delegáty a bu- V čem je právě rozdíl mezi závodem uspořádaným TJ Slávia Žižkov ORO a velkou ̂ většinou všech ostatních závodu? »Cenu zotavoven ROH v Peci pod Sněžkou« získává
deme se s nimi radovat ze všech totiž tělovýchovná jednota, jejíž závodníci startují ve všech vypsaných kategoriíchiicripphů na nnli kultnrv vp snnrtnv- a dosáhnou nejmenšího součtu času, přičemž se započítává v každé kategorii vždyuspecnu na poli Kultury, ve sportov &g se umístivšího závodníka té které jednoty. V případě, že tělovýchovná
nich soutěžích a pn všech dalších jednota neobsadí některou kategorii, je jí započítán čas dosažený posledním závod-
akcích, které přispějí k porozumění níkem příslušné kategorie zvýšený o přirážku 20 % času vítěze této kategorie. Závod
mezi mládeží bez rozdílu politického iu vypsán na 15 km (pro muže a juniory) na 10 km [pro starší dorostence) nať 5 km (pro zeny, jumorky, dorostenky starsi, dorostence mladší), na 3 km (pro
přesvědčení, náboženství, národnosti dorostenky.mladší), na 2 km (pro žáky) a na 1 km (pro žákyně). Tolik rozpis závodu.
a barvy pleti. a  v čem vidím právě zvláštní hodnotu tohoto závodu a dobrý přínos pro rozvoj„ „ lyžařství? Je to především to, že větší část závodu je vypsána pro kategorie mladýchV tomto smyslu rádi vzpomínáme jg kategorií z 10 vypsaných), a dále to, že hodnocení je zaměřeno nejen na výkon
na lyžařskou část Zimních akademie- jednotlivce, ale i na masovost. Oddíly mají možnost prokázat, jak všestranně pečují
kých her, které se konaly v roce o závodníky a to zvláště o mládež -  hodnotí se nejen výkonnost a umístění, ale

3 ’ 3 i to, zda tělovýchovná jednota oDsadí všechny kategorie a vysílá tak do závodů
1953 v Semmeringu. Zde studenti ne- všechny lyžaře-závodníky i z těch nejmladších.
jenže úporně bojovali o prvá místa, Vítězství získané v tomto závodě je tak dobrou vizitkou práce lyžařského oddílu 
ale navázali také četná přátelství. a domnívám se, že pro naši tělovýchovu je svou všestranností jedním z nejhodnot-p u ir - i, - . , nějších. Proto jsem považoval za vhodné psát o tomto závodě, psát o tomto závodě

o ro ovi rakouští pracovnici zde v dobrém tím spíše, že při jeho organizaci došlo i k vzájemné příkladné spolupráci
dokázali překonat řadu překážek a mezi tělovýchovnou jednotou (lyžařským oddílem) a ZV ROH, a ta by měla být
umožnili studentům různých států, příkladem mnohým ZV, které se mnohdy nejen k lyžařství, ale k celé naší tělo- ̂ 1 výchove obracejí zady. Zdůrazňuji to proto, ze jde přímo o tělovýchovnou jednotu
aby mohli soutěžit a přitom manifes- Ústřední rady odborů, kde závodní výbor této vrcholné složky Revolučního odboro-
tovat za upevnění přátelství a míru. vého hnutí dává všem dobrý příklad a ukazuje, jak i složky ROH mohou a majíkonkrétně, a ne jen pouze nějakým prohlášením, pomáhat naší tělovýchově.

Věříme, že i letos se podaří pokro- 2 Sprdva zotavoven ROH v Peci pod Sněžkou pochopila správně význam tohoto 
kovým silám v Rakousku a Meziná- závodu a věnovala pro závod nejen putovní cenu, o kterou se budou mezi sebou
rodnímu přípravnému výboru uspořá- každoročně utkávat lyžařské oddíly, ale byla nápomocna i při organizačním zajiš-. __ 1 _  ____ 3 _ ťování tohoto závodu. Ukázala tak plné pochopení nejen pro dobrou rekreaci, ale
dat co nejúspěšnější VII. festival mlá- i pro lyžařský sport. Snad je dobré uvést i to, že kromě putovní ceny nejlepšímu
deže a studentstva. oddílu obdrželi upomínkové ceny i vítězové jednotlivých kategorií a každý startujícíobdržel upomínkovou stužku.

V současné době probíhají okresní Domnívám se, že v letošním roce byl položen dobrý základ novému závodu —
spartakiády a okresní festivaly mlá- závodu, který manifestuje spolupráci Revolučního odborového hnutí s naší tělo-dP7P Aktivní nnmnpí nři nřínmvís a výchovou, napomáhá ke zvýšení masovosti lyžařství a může povzbudit a rozšířit

p pn priprave a Činnost lyžařských oddílů, a to se zvláštním zaměřením k mládeži.
uskutečňováním těchto akcí se také n. . .  , . , . ,Půjde nyní o to, aby tento položený zaklad byl rozšířen a využit oddíly, a to
zapojíme do předfestivalové kampaně. jednak k rozšíření masové základny lyžařů-závodníků a také k tomu, aby výsledkyVěříme že velká část lvžařů zvláště své Činnosti a mnohdy perné práce, ke které je třeba velké obětavosti činovníků,venm e vetKa cast lyzaru, zvláště cviCItelů> trenérů . samých závodníků dovedly Joddíly také »prodat« -  ukázat vý-
mladých, splní podmínky Festivalo- sledky své práce před veřejností, a k tomu je právě tento závod velmi vhodný,
vého sportovního odznaku, který se Rozepsal jsem se trochu o tomto závodě, aby se o něm dověděla i širší lyžařská
v současné době plní na mnoha na- veřejnost a měly by si ho všimnout všechny lyžařské oddíly. Měl by povzbudit
šich hřištích Lyžařští cvičitelé tre- k zlePšení Činnosti, aby i jejich oddíl obstál čestně v tomto závodě již v příštím

* ’ roce. Stojí to za úvahu,
néři a další pracovníci najdou plné„ „ . . . . . . .  Je samozřejmé, že závod není nějakým samoúčelným receptem k rozvoji našeho ly-
uplatneni v pomoci pn jejich orga- žařství, ale obsahuje dobré prvky pro hodnocení činnosti oddílů, a je to jedna z cest,
nizaci. Věříme, že všichni příslušníci ale přece jen cesta, která ukazuje na nejpodstatnější zásady naší tělovýchovy, na. „ „ ,  .. . , , , ,  o ,  . . . .  masovost lyžařství, péči o mládež a na činnost lyžařských oddílů.lyžařských oddílů — závodnici i ne-,  ,  . ,  _ Závěrem několik čísel a výsledků: V letošním roce se 1. veřejného závodu v běhu
závodnici, treneri, cviůitele, rozhodci na 0 cenu zotavoven ROH v Peci pod Sněžkou zúčastnilo celkem 145 závod-
i všichni další pracovníci — se za- níků (z toho 70 mládeže) z 31 tělovýchovných jednot. Putovní cenu si z tohoto.  ̂ závodu zaslouženě odnesl vítězný lyžařský oddíl TJ Lokomotiva Trutnov, který dosáhl
pojí plně do předfestivalové kampaně výsledného času 5:36:15 hod. při 25 účastnících. Na druhém místě se umístila po-
a tak budeme společně s ostatními řádající jednota Slávia Žižkov celkovým časem 5:51:10 hod. a jako třetí Rudá hvězda

v  Praha s výsledným časem 6:17:06 hod. Toto umístění jistě svědčí o dobré práci těchto
příslušníky ČSTV a všemi svazáky ma- oddílů a věřím, že v příštím roce bude boj o prvenství ještě houževnatější a oddíly,
nifestovat za zdárný průběh festivalu. zZl&šté z krk° nošské a P^žské oblasti, se pochlubí výsledky svá celoroční činnosti

J  r  věrny heslu »Za masovost — za rekordy«.v . PÁCL F. TÁBORSKÝ, člen lyž. sekce MV ČSTV
4



V Ý Z N A M  P P G  V, P R O V Ě R E K  T R É N O  V A N O S T S  
A K O N T R O L N Í C H  Z Á V O D Ů

Příprava závodníků v našich oddílech tvoření pohybových návyků. Zařazením kontrolu rychlosti používáme maxlmální-
je v plném proudu. Závodníci i trenéři kontrolních závodů do tréninku plně ho počtu přeskoků přes lavičku či švi-
jsou si většinou již plně vědomi toho, respektujeme princip aktivního zapojení ha llo v krátkém časovém intervalu. Při
že jen poctivá celoroční příprava zaru- cvičencň, bez kterého i nejlépe vedený kontrole vytrvalosti zjišťujeme počet pře-
čuje dobré výsledky v závodech. V rám- a naplánovaný trénink není plně účin- skoků přes lavičku prováděných v rytmu
ci této přípravy probíhají prověrky tré- ný. V pracích významných fyziologů metronomu. Kontrolu síly provádíme po-
novanosti, jejichž náplň tvoří kontrolní (Krestovnikov, Birjukovová) je dokázáno, mocí šplhu, opakovaných výmyků na
závody v různých disciplínách. že jestliže sportovec plně nesoustředí hrazdě apod. Při kontrole obratnosti uží-

V oddílech, kde dosud tyto prověrky pozornost na provedení daného pohybu váme přeskoků přes nářadí a akrobatic-
trénovanosti neprovádějí, zatím plně ne- í v potřebné koordinaci, tempu atd.), je kých sestav různé obtížnosti, kde prvky
pochopili nutnost soustavné kontroly a provedení tohoto pohybu buď ztíženo na sebe plynule navazují. Pro kontrolu
potřebu získat objektivní ukazatele vý- anebo vůbec nemozne. koordinace užíváme nesoudobá cvicení.
konnosti jednotlivých závodníků. Ale _ V hlavním období používáme jako kon-
i v oddílech, kde je již provádějí, nedo- ZVÝŠEN A DRAZDIVOST trolních závodů u běžců úseků trati pro-
ceňují plně jejich význam v přípravě zá- N ERVO VÝCH  CENTER jížděných závodním tempem na čas, z po-
vodníků. čátku kratších a postupně se prodlužu-

Všimněme si proto poněkud důkladně- Dalším příznivým kladem kontrolních jících až na skutečnou délku závodní 
ji významu kontrolních závodů. Sám ná- závodů je i startovní stav, který je do- trati. Závody ve dvojicích či trojicích
zev napovídá, že se používá prověrek provází. Zvýšená dráždivost nervových s handicapem podle výkonnosti, závody
trénovanosti především k prověření vše- center, která je důsledkem přadstartov- 0 nejrychlejší vyběhnutí pozvolných a
stranně tělesné zdatnosti, kdy jednotil- mho a vlastního startovního stavu, se zvlněných stoupání, o nejrychlejší pro-
vé kontrolní závody nám umožňují určit příznivě projevuje na přípravě organis- jetí technicky obtížného úseku a mnoho
stupeň výkonnosti závodníka v disciplí- mu k blížící se činnosti zrychlením te- dalších forem. U sjezdařů je to závodní
nách různého zaměření. Podle dosaže- pová frekvence, prohloubením dýchání projíždění skupin branek na čas, pro-
ných výsledků pak může trenér správně apod., což napomáhá k rychlejšímu roz- jíždění slalomových branek ve dvojicích
naplánovat a usměrnit další přípravu zá- voji funkčních možností organismu. Kro- s handicapem podle výkonnosti projíž-
vodníka tak, aby bylo dosaženo vše- mě tcho se pomocí kontrolních závodů dění sjezdových tratí formou stíhacích
stranného rozvoje rychlosti, síly, vytrvá- usměrní u závodníků velikost predstar- jj2t} apod. U skokanů pak závody o nej-
Iosti a obratnosti se zřetelem k získání tovního stavu podle charakteru a veii- lepší provedení určitého prvku skoku
nejvyšší výkonnosti ve zvolené disciplíně. kosti očekávané námahy a sníží se mož- jjSZ ohledu na dosaženou délku a časté

Přesto, že prověrky trénovanosti jsou nost startovní horečky nebo startovní skoky s hodnocením délky i stylu,
většinou chápány pouze z tohoto úzkého apatie, které snižují výkon při důleži-
hlediska, je jejich význam pro přípravu tých závodech v hlavním období. provádění kontrolních závodů se
závodníka daleko větší. , snažíme o vytvoření standardních pod-

Rovnez nesmíme zapomenout na vý- inínek, které nám umožňují objektivní
vnHTnniMf 7 Ávnn __ mW r v t m Y znám kontrolních závodů při výchově hodnocení výkonu. Je to například stejnáKONTROLNÍ ZAVOĎ NEZBYTNÝ morálně volních vlastností závodníků. obuv nři bězích steinv novrch dráhvPROSTŘEDEK TRÉN INKU Vtae, ŽB k výchově zc.o IníkO .  ^ k f S ř í i l í S f c

, - . - , obvykle prostředky a formy ideově poli- Rovněž při kontrolních závodech na sně-
Vedeckymi vyzkumy, při nichž bylo po- tické výchovy, ale že je nutno tuto vý- hu se snažíme při hodnocení brát v úvahu

užito nejnovejsich poznatku pavlovské chovu uplatňovat i ve vlastním trénin- hodnotu skluzu, profil trati, počasí apod.
fyziologie, bylo dokázáno, ze nezbytnou kovém procesu. Kontrolní závody jsou
podmínkou pro vytvoření pohybového jedním z nejpůsobivějších prostředků, po-  ̂ uvedených důvodů jistě prospěje,
návyku, který zajistí nejúčinnější prove- něvadž jsou činností, při níž se musí jestliže plně využijeme kontrolních závo-
dení nadcházející tělesné práce, je ma- projevit takové vlastnosti jako pevná dů v přípravě našich závodníků. Vhod-
ximalni vypětí pn tělesných cvicenich vůle k vítězství, odvaha, vytrvalost apod. ným zařazením se s'anou knntrnlní zá
v průběhu tréninku. Jinými slovy, chce- Te tn vvchnva důvěrv ve vlažní sílv a , zarazeni™ se sanou kontrolní za-
me-li dosáhnout maximální rychlosti, sí- možnosti, které se mnohým závodníkům V° dy. neje”  mer,tkem funkcni zdatnosti,
ly, vytrvalosti a obratnosti, pak musíme nedostává aIe 1 net*ilnou součásti tréninku umoz-
upravit trénink tak, abychom prováděli AT _ . , . , , „ . , ňující rychlé a ekonomické zvyšování
cvičení zaměřená na zvýšení rychlosti, ¡ J ]  J * h ^ ro ín ích  z°ávodů ^ ěh em  možností organismu a jedním z prostřed-
vytrvalosti atd. s maximální intenzitou. 0 °\  1L , ¿ayodi • o vvchovv morálně volních vlastností
Maximálního vypětí nelze však dosáhnout Popravného období nam jde především „ ^  sp ie^nnn z f n l ^  vlastnosti,
v kaž lém běžňém tréninku Ale ie to 0 zvysem a zjištěni celkove telesne zdát- Stanou se jednou z forem prače, která
možné při závodě, kdy závodník, přistu- no„sti a speciálních vlastností, které jsou umožní, aby sportovní trénink byl sku-
puje-li k němu odpovědně, vydává ze se- »«ovány druhem zavodni discipliny, tecne výchovným procesem,
be skutečně maximum svých možností. kterou závodník provádí. Prověrku cek . o n
Zařazením kontrolního závodu zabrání- kove t,elasne zdatnosti provádíme jednak JIRl NOVOSAD,
me tomu, aby se upevnil pohybový návyk, zacatku a jednak na konci I. etapy dobrovolný trener lyžování
vytvářený během tréninku menší intan- Pr*Pravnehn obdobu Kontrolní závody zde
žity, který se liší od pohybového návyku tv° ri„ většinou ehkoatleticke discipliny,
potřebného pro dosažení maximálního obsazené v souboru PPOV, kterými zyy-

i n J  i _  • sujeme a zjistujeine úroveň základníchvýkonu. Rozdíl mezi těmito pohyuovymi 1 ,  \ 1 . \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\̂ ^^' i — ' a \ tělesných vlastnosti. Discipliny upravu-navyky spočívá v rozdílném charakteru, . J .. . , , . ,, . J \  ~ jeme podle toho, zda se jedna o sjezda-íntenzite a hlavně v rozdílném časovém l  , w\  , ’ , 3, - A * .An .• * „ re, hezce ci skokany, dále podle vekurozloženi podrážděni, jdoucích z center * , . „ . .  __ - i .
mozkové kůry do vnitřních orgánů a sva- a . P?blavl' Obvykle tvoři prověrku tyto -----------------------------------------------------
lů. Rovněž signalizace z Usilovně pracu- d«cipliny: beh »» kratk° u vzdálenost, , TAWWrM
jících svalů a orgánů je odlišná od signa- vrh koal, nebo hod granátem, skok da- .  -lizace ze svalů a orgánů při práci men- ,eky nebo vysoky a vytrvalostní beh.
ší intenzity. V tréninku je organismus H
připravován na maximální výkon. K011- PRAVIDELNĚ ROZVÍJET VŠECH N Y .

trolní závody jsou nezbytným prostřed- SLOŽKY f / Š L  t  A v ,VQ
kem tréninku při vytváření pohybových H k — NI
návyků maximálního výkonu a umožní V druhé etapě přípravného období pro- H
nám rychlé a hospodárné vytvoření po- vádíme kontrolní závody obyčejně již \  (1
třebných pohybových návyků jak v cel- v tělocvičně. Tyto jsou zaměřeny již více \  \ H
kové tělesné přípravě, tak i v přípravě speciálně na zlepšení vlastností a posí- <oCl C T C l  H
speciální. lení těch svalových skupin, které jsou M

S touto otázkou úzce souvisí i význam především potřebné při provádění závodní ____________ ~ J
kontrolních závodů jako emocionálního disciplíny. Tedy u běžců na rychlostní .  _________ t- - — — -  —- ■ • ■ ■— -
činitele. Kontrolní závod, zařazený do vytrvalost a sílu paží. U sjezdařů na 1. .
tréninku, zvyšuje vzrušivost nervových rychlost reakce, sílu dolních končetin a 
center, stimuluje celý organismus a tak obratnost a u skokanů na sílu odrazu,
vytváří nejpříhodnější podmínky pro obratnost a nervosvalovou koordinaci. Pro



VytJ Z Í j £ Q lovýchovy v letošním ě,  L Y Ž A Ř I  A  P P O V
'  •* příštím roce — přípra-k. ,  i ,  i va II. celostátní sparta-

l o d n í c h  kiády -  nezůstává bez Pro lyžaře stejně jako pro ostatní sportovce je PPOVi odezvy ani u našich prostředkem k docílení všeobecné, všestranné tělesné a. . j i  lyžařů. Vědomí, že ly- morální zdatnosti. Tohoto cíle můžeme však dosáhnout
S k  I  O d  G U  žařský sport je organic- jen tehdy, je-li plnění norem správně chápáno a předchá-kou součástí celého tě- zí-li mu náležitá příprava v každé disciplíně. V tom d°eVy od°'avědné "činitele smyslu je také stanoven požadavek splnění PPOV k udě- v lyžařských oddílech k organizovanému nácviku. Vždyť lze bez lsní výkonnostních tiíd a tegistiace závodníků, nadsázky říci, že cvičení pro muže s plnými míči i cvičení V poslední době jsme však význam odznaku opomíjeli s tyčemi bude pro svou pohybovou náročnost vyhovovat i ly- a náležitě jsme jej nevyužívali k všeobecné průpravě. Po- žarum- kud se normy plnily, dělo se tak často formálně bez pří-Zde je velká příležitost pro trenéry v oddílech, jak skloubit pravý a bez zájmu O nejlepší osobní výkony v jednotlivých a přizpůsobit cvičební hodinu tak, aby mohl být splněn nor- disciplínách. Stačilo, když byla splněna norma a proto se mální její program. Ze to jde, dokázala již řada lyžařských třeba dala laťka do výše 130 cm a uchazeči buďto splnili oddílů v kraji Ústí nad Labem. nebo nesplnili. Zapomínáme, že PPOV je pro lyžaře výbor-I když počty cvičících, zejména mužů, nejsou nijak světo- nou náplní pro přechodné období. Přípravou na plnění no- borné, budou lyžaři jistá hodnoceni mezi nejlepšími celky. rem máme příležitost odstraňovat u jednotlivců nedOStat- V lyžařském oddílu Baníka Děčín ovládá již perfektně polo- ky ve všeobecné tělesné připravenosti a vůbec najít náplň vinu skladby 10 mužů, v nácviku jsou i muži Lokomotivy p r0 doplňková cvičení po hlavním období. e? 1*'le’. íBanika 0sek a slovanu íhkov. členové těchto oddílů pr0 oživení zájmu o PPOV v širokých masách sportovců, ¡T if Z \ l s.voa sP°luPrací názorně svůj vztah k jednotě i ce- navrhuje se několik zlepšení v podmínkách a organizaci, lemu tělovýchovnému hnutí. _ proti dosavadní dolní věkové hranici 13 let, je na příštěKromě uvedených hledisek je třeba se zamyslet i nad snížena hranice na 10 let. Celkově dostává odznak zdat-skutečností, že nám skončilo hlavní období a začalo pře- nosti charakter soutěže. Znamená to, že bude stanovena chodné, které je v tréninkových plánech vyjádřeno podstatným pro každou disciplínu norma jako dolní hranice a výkon snížením intenzity tréninku, kdy si má odpočinout hlavně naše nad normu se bude hodnotit v rámci různých stupňů Od- nervová soustava od napětí, vzniklého řadou závodů. znaku. Odpadne tím zvláštní plnění odznaku druhéhoZde se nám tedy naskýtá příležitost, jak vhodně vyplnit stupně, jak tomu bylo dosud. Stejně se počítá s omezenímtoto období a zamezit tomu, aby se nám závodníci nerozprchli počtu disciplín a se zásadním řešením Otázky plavecké z oddílů až do doby, kdy zahájíme přípravu na další hlavní disciplíny.období. Do náplně cvičební hodiny není problém zařadit Vzhledem k tomu, že O připravovaných změnách pro-i nácvik některé spartakiádní skladby. Vždyť přechodné období, běhně veřejná diskuse v Československém sportu, je třeba, co se týče cvičební náplně, se vyznačuje stejně názorovou abychom si my, lyžaři, znovu uvědomili, jak nám PPOV nejednotností. pomáhá, kde máme největší potíže s jeho plněním a abyHodnoty, které získáme udržením kolektivu v tzv. »mrtvém každý lyžařský cvičitel, pracovník s mládeží či řadový období«, jistě vyváží případné potíže vzniklé s organizací lyžař přispěl svými připomínkami k oo nejdokonalejší a a provedením nácviku. nejlepší formě odznaku PPOV, která by vyhovovala plněJOSEF HOLINGER svému účelu a cíli všech sportovců.

JARO LÉTO PODZIM ZIMA

M f / M M

Začíná to nanovo dokola Pilně' doháníme spartakiá- S novým školním rokem A když se zeptá zima, cos 
a hned po velikonočním fir- du, protože fanfáry ohlašují začíná i houževnatější pří- dělal celý rok, lehce se nám 
nu. Město bubnuje turistic- začátek slavnostního vystou- prava na zimu. Kondiční bě- odpovídá. Ze jsme toho dost 
kým náborem na 100 jar- pění v našem i sousedním hy, slalomy mezi stromy pospravili, dost nacvičili, 
nich kilometrů, při čemž si okrese. Že jsme dobře splnili, v lese i na stráni. Někdy jen sběhali a naskákali. Proto 
můžete vybrat: po vodě, po můžeme se s radostí chystat tak, jindy s batohem nebo se nám letos na lyžích vše- 
trávě nebo po silnici. To, na prázdniny. Stanový tábor i s lyžařskými holemi. Po- chno lip daří, dolů i do kop- 
ovšem, je převážně nedělní u řeky? Na pramičkách po hybovou techniku vystřídáme ce, ve stopě i na pasece, 
záležitost. Za to v týdnu: řece? Nebo putovat s do- občas technikou a zručností s Markérem i s Bidsteinem. 
tělocvična a hřiště. roštem po Velké Fatře? lyžařského údržbáře. a pastičkami. (VD)

,  6



P ř í s p ě v e k  k t r é n i n k u  ml a d ý c h  z ávodní kůSkončila lyžařská sezóna. Pro z jiných sportovních oborů používá b) Rozvoj vlastností (obratnost, vů-každého lyžařského závodníka specificky upraveného ranního cvi- le atd.j. přinesla nové poznatky, zku- cení jako součásti životního rytmu c] Pořadí cviků,šenosti a dala nové úkoly do příš- k udržení tělesné svěžesti, rychlejšímu d) Kde mohu cvičení provádět, kdytího roku. Uplynulý tréninkový rok odstraňování únavy atd. a kolik věnuji času na ranní cvi-byl provedenými závody podroben dů- Ranní cvičení nesmí být nahodí- čení.kladné kritice. Ukázaly se nedostat- lým souborem nějakých cviků. Byl jsem málo uvolněný v oblastiky v přípravě, technice atd. jak od- Z vlastní zkušenosti vím, že je třeba kyčelního kloubu, potřeboval jsem stranit například malou uvolněnost uvědomit si několik činitelů, kteří větší vůli. Na ranní cvičení jsemkloubu kyčelního, nedostatek rovno- ovlivní ráz ranních cvičení. Vybral volil čas od 6.30 hod. a cvičil jsemváhy, slabé ruce? Prostředků je mno- jsem ty nejdůležitější a jistě si k nim v obývací místnosti asi 15—20 min.ho. Chci navázat na trenérské poky- přidáte své specifické poznámky. Pro posílení vůle jsem stanovil početny otištěné v čas. Lyžařství (č. 9—10, Vycházel jsem z těchto hledisek: opakování cviků a v každém měsíciročník 1958]. Jednalo se o zavedení a) Tělesné nedostatky (příčiny jsem zvyšoval počet opakování podleranních cvičení do tréninkového sy- chyb v technice]. této tabulky,stému našich závodníků.Nej vhodnější chvíle k zařazení ran- —----------------------------------------- —y——---------- --------------- ----------- -----------------nich cvičení do tréninkového cyklu IV . V. VI. V II. V III. IX . X . X I . X II . I. II. III.je v době, kdy začínáme s pravidel-ným tréninkem (květen—červen]. 4 5 9 12 15 15 m 17 19 15 12 12 9Později je to dost obtížné a mnohý 'z vás by to pokládal za nevhodnýexperiment. Nechci se široce zabý- Cvičení jsem měnil až po ročním tréninkem. Necvičte jen něco nahodi- vat důležitostí ranních cvičení. Jen cyklu. Kvalitativně byly změněny cvi- le a nepravidelně. Poctivá a systema-připomínám, že u sovětských lyžařů ky č. 6 a 7 v září. tická příprava vám přinese zlepšení-běžců je ranní cvičení jednou eta- Rád bych doporučil ranní cvičení vašich výkonů a přidá vám chuti apou vícefázového tréninku. Hlavně všem, hlavně pak mladým, kteří per- zdravé ctižádosti do další práce.pak na soustředěních. spektivu své výkonnosti mohou ovliv-Většina vynikajících závodníků nit důsledným a správně prováděným Karel Veselý
^ t p j  ^  ř< y  / )

__' Sď. _— ________S * — -----  , ^I. II. III. IV.Celné kruhy Z předpažení Vytlačování Vysoké čelnédovnitř vpravo — otoče- pánve unožováníním trupu hmit pravou — levou_  — opačně

n  ].  o

j= 11V. VI. VII. VIII.Zanoženi — »Kliky« (září, Dřep na jedné Napodobiváskrčit nohy na postel, noze (září — cvičení — běhupřednožmo kliky s odrazem] dřepy stříd, dvoudob.s výskokem)
Š fy z a A & h / r  7



Š E D E S Á T É  J U B I L E J N Í  M I S T R O V S K É
o  I r 7 n  n i / ř  n i C ^ I D I  ř &| \/ \/ n  í  T M  h zásluze za pěknou jízdu náleží. Po-SJEZDOVĚ DISCIPLINY “"VRÁTNÁ řadí prvních závodnic ze slalomu sev obřím slalomu trochu změnilo, aleÚčastníci letošního mistrovství ČSR s. Rudlovi Krňoulovi a s. arch. Kozo- jména zůstala stejná. Jen juniorkave sjezdových disciplínách se sjížděli vi za uplatnění jejich zkušeností Novotná se zařadila v celkové kládo Vrátné s různými pocity. Pořádá- s úpravou tratí. sifikaci na páté místo,tele čekal tuhý boj s katastrofálními __  ̂ Zmiňuji se, že nám vymírají sjez-sněhovými podmínkami a závodníky Nedostatečný trénink před dařky, sjezdaře však toto nebezpečínavíc tížilo vědomí, že jedou bojovat mistrovstvím špatná biiance nepronásleduje. Na start obřího sla-0 mistrovské tituly bez náležité .pří- v předolympijském roce lomu se dostavilo 117 mužů a junio-pravy. Nálada účastníků nebyla tedy Dříve než se zmíním o jednotli- rů. Tato velká konkurence donutilaslavnostní, spíše starostlivá. vých soutěžích, chtěl bych poukázat nruže k urputnějšímu boji, než tomuSmutný byl pohled na Vrátnou. na to, že drtivá většina závodníků bylo u žen. Všem se nám líbilo, žeZ autobusu, který nás přivezl až přijela na mistrovství nedostatečně závod nepozbyl bojovnosti po odjetík výtahu, jsme skočili přímo do lou- připravena. Příčiny jsou nám známé. prvních skupin, ale že i závodníci,že a bláta, z hustých mraků nás vy- Nedostatek sněhu a malý počet závo- kteří startovali s číslem přes 100, sedatně kropil vlahý déšť a foukal sil- dů. V důsledku nedostatečné přípra- snažili o nejlepší výsledek. Skoda, žený teplý vítr. Po sněhu ani památky. vy nastupovali závodníci k soutěžím těmto vysokým číslům znesnadňovalaTrochu nás uklidnil ředitel závodů s nedůvěrou. V mnohých případech závod mlha.architekt Karol Koza, který s přátel- nestačili ani fyzicky a neuměli se vy- Zkušenost zvítězila ve všechským úsměvem povídal: »Nic se, pořádat s taktikou. soutěžíchchlapci, nebojte, hoře ještě něco je.« Chraňte se statických postojů Mistr sportu Jaroslav Bogdálek bylV předolympijském roce t neilenší závodníci qp notvkali sp svÝm vítězstvím v obřím slalomu a

mistrovství ve sjezdových disciplínách základními chybami: širokou' stopou, dvojkombinaci překvapen Věděl dob-hp-r cjpzHn , . , J  ( , -. ~  ̂ ’ re, ze trénoval málo. Jeho případ1 j ‘2d0u po ™ 1,ml IyV  , i v tra- uv'ádIm že let05nI mlstrov-Teplé počasí a déší působily tak yerzu a ^Wonem. Typickým nedo- stv[ byIa tyIJicltéf  že pfl všeobecněnemilosrdně rychle, že sníh v mul- s „a slny p,J.aia, lea ce na slabém tréninku vítězili závodníci adách pod Chlebem mizel takřka před ^ "  žděnos« působí ^ ,̂fzda st“n“ e s 2k^eností. Naočima. Se závodem ve sjezdu se již - e s  v --Q - - ’ prvních místech v soutěži mužů i žennedalo počítat a museli jsme se tedy te2kopa? n,8- „Zaráze' í ‘ »  1 ,príí  lane figurovala jména těch, kteří v posled-již před zahájením smířit s tím, že latácen‘ . tr,up“ v “ ° “ e,ntech' kdy >e nich letech byli v péči ústředí aani letos nebudou mít sjezdaři příle- !oh° nelméne zapotřebí jen aby zažitost vybojovat svůj nejdůležitější a každou cenu byla zachována linie ' , , , ,ríPinSVrTičí sráwnH typická pro demonstrátory v rakous- 71 muzu na startu slalomu ̂ ké škole prof. Kruckenhausera. Jízdarakouských závodníků íp nanrnt tn- Všichni závodnici a vedoucí přijali Mistrovství bez diváků ’ . , , , U  U . , s povděkem rozhodnutí o rozšířenímu ale dynamická a každý jejich po- 5., , „  ů , v V, l  poctu startujících ve slalomu na 71Nikdo nepochybuje o tom, že Vrát- T  , n ljlsl ,7  •Uce n71’-- J U T 16 se mužů. Toto rozhodnutí bylo provede-ní* íe ^ideální pro^ vrcholné soutěže P1 s rE u ^mi JÁ5, , ! 1’*, r^má ae no po důkladném zhodnocení kon- sjezdařů. Jsem přesvědčen, že na 1 UC1 z J 1 E   ̂ T  , 0 „ r z L1 krétních připomínek vedoucích krajů,svazích Chlebu jdou vytyčit tratě nebo na zrcadlové rovné loucce. Záyod ye slalomu byl připraven stej-světové jírovně. Přesto se musíme za- £ ně svědomitě jako ostatní soutěže atím smířit s tou skutečností, ze pio y y 1 j • 0 mjsj;ra se bojovalo velmi houžev-uspořádání velkých soutěží nevyho- Soutěže byly zahájeny závodem natě. Zbyněk Mohr dokázal, že se při -vujm Ubytovací kapacjta jê  zatím tak gen ve sjai0mu. K závodům bylo pravil nejlépe a zaslouženě zvítězil,malá, že příznivci lyžařského sportu přihlášeno 18 žen a 5 juniorek. Jest- Jeho jízda byla dobře promyšlená,nemajJ příležitost navštívit Vrátnou jSrne mohli před dvěma lety obdivovali jsme u něho perfektní na-v době závodů jako diváci a význam kladně hodnotit velkou účast žen, jíždění zavřených slalomových figur,závodů tím trpí. Neradostný byl po- musíme být nynějším stavem nespo- V porovnání se slalomem žen byli mužiT a n^stuP závodníku, kterému kojeni. Pro slalom žen bylo typické, bojovnější, ale často improvizovali,přihlíželo jen několik zaměstnanců ge závodnice nedokázaly dobře ohod- Jeli tak, jak to vyšlo, opět bylo znát,z Vrátné. Byli jsme proto vděčni notit kvalitu sněhu i charakter slalo- že se dostatečně nevěnovali nácvikuobětavým příznivcům ze Vsetína a mů v L kole jely tak> jak jim t0 figur.Frenštátu, kteří se přijeli podívat jel0j nebojovaly, přestože charakter , x..1 za spatného počasí na poslední den prvního kola k bojovné jízdě přímo a 1 J ° f 111?1 50 lU-1závodů. vyzýval. Nelítostný boj jsme viděli 0 z useneÍslcStarosti s úpravou tratí az ve a za BZ(̂ U le nutn0 P°~ Mladí nepronikli letos výrazněji mezichválit Milku Richvalskou-Mohrovou, ostřílené závodníky, i když jsme u nichTrvale špatné počasí ohrožovalo která dokázala, že v ní sjezdařská pozorovali velmi pěkné výkony. Jsmei regulérní průběh závodu ve slalo- krev stále koluje. přesvědčeni, že nám z některých vy-mu a obřím slalomu. Porady pořádá- „ , rostou dobří sjezdaři, ale čeká je ještětelů, trenérů a vedoucích musely závodníku a trat obřího slalomu mnoho poctivé práce. Všem mladýmdenně řešit nepředstavitelné obtíže. zůstala regulérní.. závodníkům bych chtěl připomenout,To, že tratě byly upraveny prvotříd- O kvalitní úpravě tratě svědčí to, aby nečekali, že jim bude dávána ně, nelze přejít jen formální pochva- že i poslední startující závodník přednost jen proto, že jsou mladí, alelou. Organizátoři a všichni účastníci v obřím slalomu měl radost z jízdy aby se sami učili od starších závod-mistrovství dokázali, že i u nás umí- a dosáhl pěkného času. Soutěž žen níků a aby si těchto závodníků vážilime tratě upravovat, musíme však byla mnohem bojovnější než slalom, jako lidí, od kterých se mají stále coplně využívat všech prostředků a ale i zde se projevila malá sebedůvě- učit. Mistrovství ČSR 1959 je jistěschopností. Musíme poděkovat všem ra závodnic. I ty nejlepší se zalekly o tom přesvědčilo. Věřím, že staršíšlapačům, pořadatelům i závodní- rychlosti a brzdily v úsecích, kde závodníci jim své zkušenosti rádikům, že obětavou prací zachránili toho nebylo třeba. Nejlépe se s tratí odevzdají!mistrovství a že připravili tratě i pro vyrovnala Magda Slavíčkové. Jela Když s. Jano Mráz blahopřál vítě-poslední závodníky. Zvláštní dík patří odvážně a titul mistryně ČSR jí po zům a děkoval všem účastníkům za je-
8



S O U T Ě Ž E  N A Š E H O  L Y Ž A Ř S T V Í  šigšži 
BĚŽECKÉ SOUTĚŽE — ŠPINDLERŮV MLÝN proke/ »’.“JVJ' bshuS největším zájmem by] očekáván zá-Již druhý rok bylo spojeno mistrovství vybavení jsou nedostatečné a zdá se, že vod na 15 km, ve kterém zaslouženěrepubliky v klasických disciplínách, po- podpora běžeckých disciplín zůstává za- zvítězil Josef Prokeš, který bojoval pořádané ve Špindlerově Mlýně, s řadou tím jen v projevech a v článcích tisku. celé trati opravdu vzorně. Největšímvelikých obtíží. Loňského roku nebyly Přes tyto nedostatky, které se dotýkají soupeřem mu byl Rudla Cilík. Překva-závody dokončeny pro stálý déšť a letos nejvíce právě dorostu, je vidět, že zde pěním bylo třetí místo Štefana Harvana,nechybělo mnoho do stejného konce. máme základnu nejen v počtu, ale který přes velké studijní zaneprázdnění,Vždyť Krkonoše v době pořádání mist- i v dobré úrovni výkonnostní i technické. podával v letošním roce výborné výkony,rovství byly na hřebenech téměř bez A co je u dorostenců obzvlášť potěši- Ještě větší překvapení bylo čtvrté místosněhu a zbytky sněhu, které se tu a tam telné, je ta skutečnost, že se letos na »lehkého atleta« Tomáše. Pátý Melichudržely, se měnily v poledním slunci přeborech objevili výborní závodníci potvrdil opět svůj výborný výkon ze šta-v břečku. Jen v noci se hlásil únor z krajů, se kterými se zatím mnoho ne- fet. Ale i na dalších místech se bojovaloo slovo, a tak každý den ráno byla stopa počítalo. Skutečnost, že v mládeži po- o každou vteřinu. Tak kupříkladu v jed-promrzlá na kost. A za těchto podmínek dali výborné výkony zástupci ze všech né minutě od Denkova času 1,02:52 (bylbylo nutné provést v pěti dnech 13 bě- koutů republiky a že vzorně bojovali se čtrnáctý) do Holubcova času 1,03:53 ježeckých závodů, dále samozřejmě sko- všemi obtížemi, byla tou nejhezčí stráň- 15 závodníků. Je žádoucí, aby byla stej-kanské a vedle těchto soutěží mužů a žen kou mistrovství. ná vyrovnanost i na prvních místech,byly na pořadu ještě soutěže juniorů . „ Mezi juniory zvítězil sdruženář Kut-a dorostu staršího i mladšího. L i b e r e c k e  s t a  e t y  v í t ě z i  heil a j kdyZ vezmeme jeho dobrou pří-Vezmeme-li v úvahu povětrnostní pod- ještě než přistoupíme k otištění výsled- právu v Dukle, přece jen jeho vítězství minky, přeplnění programu a malý vztah ků jednotlivých závodů, chtěl bych vy- nedává specialistům běžcům dobré vy-veřejnosti ve Špindlerově Mlýně k bě- slovit plné uznání všem těm, kteří za svědčení. Podobně jako v dorostenkáchžeckým závodům, je jasné, že malý počet svůj výborný výkon stáli na stupních ukázala se i v dorostencích řada chlap-lidí, kteří se na tratích snažili upravit vítězů, i říci několik poznámek k někte- cfi, kteří by za pár let poctivé prácedesítky kilometrů, nemohl zaručit tako- rým soutěžím. V závodě štafet mužů ne- mohli vytvořit naši novou úspěšnou ge-vou kvalitu tratí, jakou bychom na mist- smíme zapomenout s pochvalou vedle neraci reprezentantů. Věřím, že Ilvaský,rovství chtěli mít. vítězů Novotného, Hrubého a Matouše Jelínek, Slosiarik, Mundil a další chlap-Kromě toho i tam, kde byly tratě večer z Branné na sdruženáře Melicha, který ci budou i nadále poctivě trénovat,před závody připraveny, stačili někteří doplnil tuto brančánskou sestavu a zajel S k v ě l ý m  z á v ě r e m  z v í t ě z i lnezodpovědní jedinci přes noc stopy raz- Ve 3. úseku vůbec nejrychlejší čas. Dru- Č i l l í k  v b ě h u  na  30 kmšlapat tak, že druhý den je nebylo mož- lié a třetí a páté místo Dukly Liberec ... „n . .. .no pro závod uvést do dobrého stavu. To dokazuje výbornou vyrovnanou úroveň - ^ zavo e aa ZV1 ezl  s vl: ymbyl například úsek na 30 km u Krau- jejích závodníků. A nesmíme zapome- ?averamh Rudla ^ llik  a odsunul dlou-sových bud. nout ani na Karla Hlaváče, který doká- kou dobu vedoucího Ladu Hrubého na. .... . , i-i - druhé místo. Jeste ve dvacatem km vedlD o r o s t e n c i  a d o r o s t e n k y  zal Pr‘je v prvém useku s velikým na- R „ 42 vJleřin a přesto Cilík doká.v z o r n ě  b o j o v a l i  ®kok«m d° Clle 3 P“.m° hl tak sve Staíete zal v posledních 10 km tento náskokk výbornému umístěni. . , ,Skutečnost, že dorostenecké soutěže I v ženách zvítězil opět Liberec, kde nejen vyrovná , a e jes e zisKa v e-probíhaly přibližně ve stejnou dobu jako vedle zkušené Patočkové (která měla rin^ ... a zav0_ nlC1 zaje i v> orný zavosoutěže dospělých, způsobila, že význam nejrychlejší kolo) a Benešové jela Síro- '? 1 ,.v ae!Tia aza , \!Ce J2 usenos 1dorosteneckých závodů byl setřen a ví- vá! To, že bylo klasifikováno pouze 7 \ více slL P«tesitelne bylo ze za tytotězové i další závodníci, kteří vzorně štafet žen, není dobrým zjevem a nedo- Ya rePrezen an Y S(̂  Prof? J 3DS, U? 1-;31abojovali v dorosteneckých soutěžích, se statek žen se jevil i v dalších soutě- U - .U a f  %  V° )a * ° mesi ’v cíli nedočkali toho přijetí, které si žích. Ve štafetách starších dorostenek *tia)0 > a a a, es .za svůj výkon zasloužili. Zůstali ve stínu startovaly pouze 3 štafety a v mladších 7. V n e j l e p š í  f o r m ě  b y l ydospělých, ač mládež by měla být na V dorostencích starších byla účast P a t o č k o v á  a B e n e š o v áslunci. o hodně lepší a také boj o vítězství Oba závody žen se vyznačovaly opětTrenéři, kteří přijeli s krajskými druž- trval až do posledních metrů. Vedle ví- malým počtem startujících. O vítězství sestvy, museli v řadě případů pečovat tězných libereckých chlapců musíme po- rozdělily liberecká závodnice Patočkováo všechny závodníky jako organizační chválit i Zilinské, Novoměstské a Ústí a Benešová. Obě třetí místa obhájilavedoucí a tím se jejich práce a trenér- nad Lab. i další. V soutěži štafet se uká- Lauermannová a čtvrté místo Faistaue-slcé působení hodně ztěžovalo. Při něko- žalo nejlépe, jak se nám rozšířila zá- rová. I na dalších místech, ovšem selika schůzkách, které trenéři běhu ve kladna a ze na vedoucí postavení Krko- značnou časovou ztrátou, jsou většinouŠpindlerově Mlýne měli, se mimo přímé noš se budou tlačit v nejbližsí době známé závcdnice. V závodě na 5 kmpřipomínky k mistrovství hodně mluvilo i další oblasti. Podobná situace byla nám neudělaly ani juniorky velkou ra-také o běžeckém materiálním vybavení i v dorostencích mladších, kde mezi prv- dost { ktjyZ vítězka Dostálová ukázala,a bylo konstatováno všemi přítomnými ní a sedmou štafetou byl rozdíl necele 20 by při správném tréninku byla schop-trenéry, že kvalita i výběr běžeckého dvě minuty. na bojovat mezi nejlepšími ženami. Cel-_____ ____________________ _____________ ________________________________________________________ ___________  kový počet startujících juniorek 13 je velmi malý, právě tak jako jsou v průměrujich úsilí pro zdárný průběh závodů, slalomu: Bogdálek Jaroslav, TJ Spoj Brno. slabé časy v porovnání se ženami aměli jsme radost, že mistrovství ČSR Mistr republiky na rok 1959 ve sjez- staršími dorostenkami. Potěšující je sivé sjezdových disciplínách bylo usku- dové™ ůvojboji: Bogdálek Jaroslav, TJ tuace ve starších dorostenkách, kterýchtečněno i za špatných sněhových pod- bp°J l i n c n  , dokončilo závod 22 a měly y průměrumínPk Přpstn mme si však nřáli abv Přebornice republiky na rok 1959 ve sla- velnu dobrou úroveň. Vzdyt kupříkladu „N  _ v J y lomu juniorek: Cermanová Dagmar, TJ So- dvanáctá dorostenka Bachmanová z Krem-v příštím r o č n ík u Jiy l 1 sjezd aby kol jánské Lázně nice by se časem 30,47 umístila v ju-soutěže zhlédl větší počet diváků. Přebornice republiky na rok 1959 niorkách na desátém místě.mtqtďi a PBFRORMfn pcn wa RíiK 1050 v obřím slalomu juniorek: Novotná He- Na závěr přejeme, aby příští mistrov- M1STRI A PŘEBORNICI CSR NA KOK I J j J  1{jna Sláv-a ygJ praha ství 1960 mělo konečně lepší sněhovéMistryně republiky na rok 1959 ve sla- Přebornice reoublikv- na rok 1959 ve podmínky než letošní, aby se tratě obe- lomu žen: Mohrová-Richvalská Milka, sjezdovém dvojboji juniorek: Cermanová šly bez letošních nedostatků aby v roz-Tatran Tatranská Lomnice. Dagmar, TJ Sokol Janské Lázně. hl a t!ska kyIf. JĚ* -, da J a spad.b i i  i pora klasických disciplin, aby na startMistryně republiky na rok 1959 v obřím Přeborník republiky na rok 1959 ve přišlo více žen, aby všichni mladí, kteříslalomu žen^ Slavíčkova Magda, TJ Slo- slalomu juniorů: Mašek Vladimír. TJ Jis- ukázali na přeborech své klady, i nadálevan Spindleiuv Mlýn. kra Tanwald. úspěšně pracovali a byli trenéry vedeni,Mistryně republiky na rok 1959 ve sjez- Přeborník republiky na rok 1959 a])y nám z nich za pár let vyrostli do-dovém dvojboji: Mohrová-Richvalská v obřím slalomu juniorů: Škubal Radim, spěli závodníci a aby letošní mistři aMilka, TJ Tatran Tatranská Lomnica. TJ Slávia Liberec. přeborníci republiky měli při obhajová-Mlstr republiky na rok 1959 v slalomu Přeborník republiky na rok 1959 ve nf svých titulů hodně sil i hodně kon-mužů: Mohr Zbyněk, TJ Slávia VŠ Brati- sjezdovém dvojboji juniorů: Hajniš Ján, kurence.slava. Dukla Liptovský Mikuláš. __ Výsledky na str. 11—14.Mistr republiky na rok 1959 v obřím DUŠAN CHARVÁT BOHUSLAV SÝKORA

cž/yz&is/y?* 9



H O D N O T Í M E  U D Á L O S T I  O B J E K T I V N Ě
Sezóna skončila a nastává údobí jména proto, že jejich úpravu naru- ku příliš jednostrannou, je pravdě-skládání účtů toho, co bylo vykoná- šila neukázněnost chodců. podobné, že tak zveličené stížnostino, kde by se měla práce ještě zlep- Překvapujícím bylo, že rušitelé bě- vycházely z řad buď méně úspěšných šit, čeho se příště vyvarovat. Taková žeckých stop se rekrutovali i z řad závodníků, nebo ještě spíše od zá-hodnocení probíhají v oddílech, okre- zaměstnanců lesní správy a dokla- vodníků velm i dobré výkonnosti,šech, krajích i v ústředí. dem toho by mohl být obrázek z č. 3 avšak třeba podvědomě příliš zatíze-Zima lyžařům letos nepřála tak Lyžařství s podtitulkem »Proč vlast- ných lokálním  patriotismem, kteříiako v iinvch letech a mnohdv u s d o -  ně tenkrát ten Harrach přivezl lyže«. Jen ve skutečně výjim ečných pripa-řádání n ě k t e S  s o u t ě ž íle im é n a  Bylo tedy mnoho obtíží, s kterými se clech si pochvalují uspořádání závo-iS S S v s k f T ^ v y ž a d o v a  o Vefký kus museli pořadatelé vypořádat. ' dů jinde než u nich doma. Protože to

i  \  y , ... fy  .*  ' „  , „ , . . . .  , . , , bývají i přední závodnici, ovlivni ne-prače namatiy a obětavosti těch Bylo možno se uchýlit k zjetoodu- některých oficiálníchdrobných pracovníku, jejichž snahou sem ukolu a jisté by takové usnad- osobnostíje za každých okolností připravit nění nebylo vykládáno ve zlém za
dobrý závod. dosavadních okolností. Tratě by moh- J e  jistě chvályhodné, když prísluš-

„  . . ly probíhat několikrát po menších ncci oddílu si jeho dobré práce váží,
ňcnak í i mu í ké PH ^ ^ tr° vstvl okruzích, kde by mohla být úprava i1 propagují, přenášejí zkušenosti
CSR v klasických disciplinách V ca- více soustředěnaj avšak pořadatelé mezi ostatní pracovníky, kteří ale
sopise Československy sport byla chtěli alespoň v lirubýCh rysech za- také bez ohledu místní příslušností
uverejnena kritika těchto mistrovství, chovat tr£sy tratí sytan0Vených již se snaží, aby soutěže byly nejen re-
podle mz by se dalo soudit, ze ze- y letních mgsících¡ a t0 p0 dohodě gulérní, což je samozřejmé, ale i ta-
jména pokud se tykalo bezeckych zástunri trpnérské radv kové, aby závodníci mohli plně
tratí, byla technickými pracovníky Tak tamu skutegng bv'j0 a nvní uplatnit svou celoroční svědomitou
porušena zásada dobré přípravy zá- s ™ tu“ em eaSu mfžno říci, že "s“  PHpravu. A tyto podmínky také při
vodu z hlediska volby trati a jejich udělalo vše co se udělat dalo a posledních klasických mistrovstvích
úpravy Pokládáme proto za nutné vlastní úprava přes všechny obtíže byly splněny.osve i n e be r e  s ui ecnos i. ještě převyšovala úpravu na někte- Jinou otázkou zůstává časový roz-Mistrovství se konalo ve Špindle- rých jiných i vrcholných závodech. vrh mistrovství, který byl příliš na-rově Mlýně, o kterém se neprávem Dobrá práce techniků byla také pří- huštěn. Dvacet závodů všech kate-tvrdí, že nemá vhodné terény pro znivě hodnocena většinou krajských gorií, nepočítaje nutné tréninky,běžecké tratě. Spíše by se dalo říci, trenérů. v pěti dnech je jistě přílišné vypětíže úprava běžeckých tratí zde vyža- Pro posouzení volby tratě i její nejen pro činovníky, ale i pro závod-duje daleko větší péče než v mís- úpravy je bezpodmínečně nutné pro- niky a jsou přetíženy i tratě,těch, která m ají přirozený běžecký jet ji v celé délce. Nedá se předpo- Pořadatelé příštích mistrovství bu-terén, jako tomu je např. v Novém kládat, že tak učinil pisatel zm íněné- dou muset mít tyto nedostatky naMěstě na Moravě a jinde. Tento ho článku. Jistě své inform ace do paměti, odstranit je a soutěže naplá-zdánlivý nedostatek zdaleka převy- jisté míry jednostranné získal z dru- novat do přijatelného časového roz-šují jeho výhody, vybudovaný sta- hé ruky. A protože právě šlo o k riti- mezí. -e j-dión s dobrými můstky, dobré ubytovací možnosti, výhodná poloha, — —----- ---------- -----------—— ——— ---------------- -— — — .— - —  -------------------—----- —čilý turistický ruch přispívajícík dalšímu zpopularizování lyžařské- -k t - j  -n- -r/- "i\T T~| O  T h  Y  Oho sportu a také vzácná podpora \  \  K  (  )  \  ( t  K  K  h  P  Smístních činitelů dává předpoklady _  a . u. a  a  a  • * ^  -0- apro dobudování lyžařského středisk y  č. 1, které by mohlo úspěšně sou- Ve Stockholm u se koná ve dnech teriály a tak se mohly rychleji pře- cUskyS P°b°bným i zahraničním i stie- ^ č e r v n a  již XXII. kongres FIS. dávat zkušenosti těm zemím, které, T - , , , , . . . . Naši delegáti pojedou na toto zase- nemají dostatek vlastních. VydáváníNyní k vlastnímu mistrovství, pro Jkteré bylo nominováno 23 technic- dání s řadou návrhů, především na tohoto bulletinu bylo sekcí kladněkých pracovníků. Z tohoto počtu de- zlepšení mezinárodní spolupráce, a hodnoceno.vet i více bylo stále zaměstnáno na s některými technickým i připomín- Aby byl program mistrovství svě-b ě ž e c k f  trTtěStíb ý valo Z 14PpTacovníkí'f kamL D° uzávěrky našeho listu n0- ta a olym pijských her rozšířen o běhkteří se snažili lopatami, krum páči a ^  Í8Ště všechny návrhy projedná- na 5 km žen.hráběmi od ranních do pozdních ve- ny v jednotlivých komisích ústřední Aby byla ukončena diskuse o hod- cernich hodin o dobrou úpravu sekce, a proto vás seznamujeme jen nocení sdruženého závodu a navrženčasu,1 u v á l m l l l^ ^ r 'v la s l n í 1 S v o d y  S některými’ kíeré bude eeskoslo- takový bodovací systém, který by ob-začínaly již ve středu a teprve v pon- venská delegace navrhovat. jektivně hodnotil správně běh i skokdělí mohlo být s konečnou plat- Žádáme, aby ve statutu FIS bylo (na návrzích se pracuje u nás, veností rozhodnuto o trase tratě. N a- zdůrazněno, že jednotlivé členské Švýcarsku, v NSR i dalších zem ích).že mohly být alespoň zachovány pů- 5t3Íy ma]I n6]en r° ZVI]et Pratelske Českoslovenští delegáti pnpravuj,vodně stanovené trasy, i když se vztahy, ale i přispívat k udržení mí- již delší dobu pečlivě materiály prozměnami v těch místech, kde mu- ru mezi národy. naše jednání ve Stockholm u v jed-selo být počítáno vzhledem k tep- Aby došlo k jednání mezi FIS a noílivých komisích ústřední sekce,sn''ůu ' J  1Ŝ  případným táním Mezinárodní komisí pro vyučování aby naše vystoupení bylo co nej-~ Byly vybudovány přechody. V m ís- ]'ÍZdě na lyŽÍCh (let0S byl k ° ngreS úsPěšněÍší-těch bez sněhu byl tento navezen, v Zakopaném ). Zdá se nám neúnos- Seznámíme také delegáty ostatních byly vybudovány dostatečně široké né, že dvě tak odborné organizace, zemí s rozvojem lyžování u nás asněhové chodníky, takže všude jeli jejichž cílem je rozvoj lyžování ve s našimi úspěchy v poslední době, sePřes tyto úpravy si pracovníci uvě- SVete’ rl° SUd teSne nesPoluPraaul1- sa" t az» a Spartakiádní vločku, sedomovali, že některá místa nebyla Aby dosud vydávaný FIS-bulletin zkušenostmi tréninku běžců na umě-během závodu v žádoucím stavu, ze- rozšířil svou náplň o metodické ma- lé hmotě atd. lyž.
1 0



V Ý S L E D K Y  60. M I S T R O V S T V Í  Č S R
K L A S I C K É  D I S C I P L Í N Y

Běh na 5 km — ženy bertová E liška (Jisk ra V ítkovice] 28:35, 12. Boušová Dagmar(Lokom otiva Trutnov) 28:36, 13. Řehořkova Marie (Jiskra Vítko-1. Patočková Libuše (Slavoj Kořenov) 23:12 min. vice) 28:38, 14. Nem ěcká Magda (Sokol N . MěstoJ 28:50, 15.o a  T7 . ,„  oq .kq M alátová M ilena (Tatran Ž. Ruda) 29:01, 16. Kosinková Jiřina2. Benešova Eva (Slovan Jilemnice) 23:53 min. , „ ,, _  . ‘ , _  ’ ,' . (Baník Děčín) 29:25, 17. Gaberová Pavla (Spartak Vsetm)3. Lauermannová Eva (Slávia VS Praha) 24:43 min. 29:38, 18. Lesáková Jana (Sokol Žam berk) 30:40, 19. Rodryčová4. Feistauerová Jarm ila (Lokom otiva Trutnov) 24:48, 5. H laváč- Zdena (Spartak Frenštát) 30:43, 20. Bachm anová Eva (Baníkková Jiřin a [Lokom otiva Brno] 25:34, 6. Prokešová M ilada (Slá- Krem nica] 30:17, 21. Lukášová M iluše (Spartak Strakonice)via VS Praha) 25:37, 7. Stehlíková Nina (Sokol N . Město) 25:46, 30:48- 22- Sírová Jaroslava (Spartak Plzeň) 33:19.8. Ottová Stanislava (Lokom otiva Trutnov) 25:48. 9. ŽroutováJaroslava (Sokol Žam berk] 26:16, 10. Lášková Dagm ar (Zižka Štafetový běh 3X3 km — dorostenky staršíPraha) 26:37, 11. Sírová Em ilie (Slovan Jilem n ice) 26:43, 12.K rasilová Olga (Spartak Sokolovo) 26:50, 13. Kam lerová Vlasta 1. Liberec 43:53 min.[Sokol Jakubovice] 27:09, 14. Jeřábková Helena (Spartak Ml.Boleslav) 27:24, 15. Střížová Sylva (Žižka Praha] 27:26, 16. Řehořkové Mane 14:20 min.Stehnová Eva (Spoj Brno) 27:33, 17. Prisčáková Maria (Loko- Geberková Ela 14:54 min.motiva Prešov) 27:43, 18. Stehlíková Agla (Sokol N . Město) Jiřinová Zita 14-39 min27:52, 19. Bartáková Světla (Slovan ÚV ČSTV] 28:01, 20. Hrad-cová Lenka (Baník Osek) 28:24. 2. Jih lava — N. Město 44:46 (Pospíšilová 14:24, N ěm ecká Magda15:36, Ondráčková M. 14:46], 3. Ostí nad Labem 44:47 (Peter-D v. ~ ková 14:27, Kosinková 15:58, Dlesková 14:22).Běh na 10 km — zeny1. Benešová Eva (Slovan Jilemnice) 42:58 min. Běh na 3 km — dorostenky mladší2. Patočková Libuše (Slavoj Kořenov) 43:00 min.„ r ,  „  roI- • „o  n t. i n  1- Fousková Jana (Sokol N. Město) 13:44 min.3. Leuermanová Eva (Slavia VS Praha) 43:12 min. 12. Hamplová Vladislava (Lok. Trutnov) 14:28 min.4 Feistauerová Jarm ila  (Lokom otiva Trutnov) 44.45, 5. Ottová Ventluková Jana (Jiskra Harrachov) 14:44 min.Stanislava (Lokom otiva Trutnov) 46:31, 6. Jeřábkova Helena ‘  J(Spartak Ml. Boleslav) 46:51, 7. Stehlíková Nina (Sokol N. 4. Plná Ludm ila (Jiskra Mochov) 14:47, 5. Hradňanská ElenaMěsto) 47:03, 8. Krasilová Olga (Spartak Sokolovo) 47:08, (Lokom otiva Važec) 14:55, 6. Šnebergrová Eva (Spartak Plzeň)9. Sírová Em ilie (Slovan Jilem nice) 47:10, 10. Prokešová Mi- 15:00, 7. Čechová Ja r . (Sokol N. Město) 15:18, 8. Teplá Bedř.lada (Slávia VŠ Praha) 47:45, 11. Kam lerová Vlasta (Sokol (Sokol N . Město) 15:20, 9. Červinková_ Marie (Jiskra Vítko-Jakubovice) 48:04, 12. H laváčová Jiřin a  (Lokom otiva Brno) 48:16, vice) 15:22, 10. Vacková Zuzana (ÚV ČSTV) 15:40, 11. Sáto-13. Stehnová Iva (Spoj Brno) 49:31, 14. Žroutová Jaroslava rová M artina (Lokomotiva Trutnov) 15:48, 12. W interová Marie(Sokol Žam berk) 50:20, 15. Prisčáková M aria (Lokom otiva Pre- (S lávia Žižkov) 15:54, 13. K itlerová Olga (Jiskra Vítkovice)šov) 51:00, 16. Stehlíková A gla [Sokol N . Město) 52:55, 17. 15:58, 14. Sixtová Jitka (Slávia Žižkov) 16:03, 15.—16. Zapleta-Bartáková Světla (Slovan ÚV ČSTV) 53:53. lová Anna (Slovan Olom ouc) 16:05, 15.—16. Felcm anová Irma(Lokom otiva Č. Třebová] 16:05, 17. Grosmannová Jarm ila (Lo- 
Štafetový běh 3X5 km -  ženy, juniorky komotiva Trutnov) 16:07 18. Šim ůnková M ilada (Jiskra Vítko-

3  j  i  j  více) 16:25, 19. W intcpvá Jana (Baník Osek) 16:32, 20. Divís-
1 t Ihprpí» 1 -1 3 -4 « hnd ková Helena (Spartak Plzeň) 16:36, 21. Zem ánková M arcelax. niuereu x . x o . w  uuu. (S lávia  Žižkov) 16:39, 2 2 .-2 3 . B aričáková Dada (ČH DolnýSírová Marie 25:55 min. Kubín) 16:41, 22.—23. Šlachtová M arta (TJ Ružomberok) 16:41,Benešová Eva 24:00 min. 24. M ichálková Aiena (Sokol N. Hrozenkov) 16:46, 25. Chloup-„  . ,  T!I * . ' ková Zorka (Slávia Žižkov) 16:48, 26. Kersenbrocková AdrienaPatočkova ^abuse 23.53 mm. (Spartak Strakonice) 16:55, 27. Kolenová Eva (Spartak Plzeň)2. Praha MV I 1:15:01 (Dostálová Zdena 25:01, Lauerm anová 16:58, 2 8 .-2 9 . Langová Zdenka (Žižka Plzeň) 17:07, 2 8 .-2 9 .Eva 25:06, Srnková Vlasta 24:54), 3. Hradec Králové 1:15:55 M artinů E liška (Jiskra Otrokovice) 17:07, 30. Ernstové Jana(Klosová 26:04, Ottová 25:16, Feistauerová 24:35), 4. Praha (Spartak Plzeň) 17:20, 31. Havlová Lída (Jiskra Ústí nad Orlicí)MV II 1:20:35 (Střížová Sylva 26:51, Říhová Jana 26:19, Kra- 17:40, 32. Rožánková Anna (Jiskra Vim perk) 17:51, 33. Ber-silová Olga 27:25), 5. Brno 1:23:06 (Stehnová Iva 27:06, Hru- číková Eva (Baník Krem nica] 17:54, 34. Zem anová Boženadová Hana 29:28, H laváčová Jiřin a 26:32), 6. Jih lava — Sokol (Sokol Krem že) 18:08.N. Město 1:23:42 (Stehlíková A gla 25:45, Kadlecová Jana 30:23,Stehlíková Nina 27:34), 7. Bratislava MV 1:41:33 (Jurovská Štafetový běh 3X2 km — dorostenky mladšíM arcela 33:04, Šťastná Alena 38:12, Plšková E lena 30:16). 1. Hradec Králové 33:10 min.

Běh na 5 km -  juniorky Sátorová Martina 11:32 min.1. Dostálová Zdenka (Slávia VŠ Praha) 25:00 min. Plná Ludmila 11.06 min.2. Mečířová Wally (Slovan Jilemnice) 25:30 min. Hamplová Vladislava 10.32 min.3. Vacková Eva (Sokol Kořenov) 23:39 min. 2. Jih lava — Sokol N . Město 33:19 (Teplá 11:15, Čechová. ,  . .  . , T1 , . . .  , , .  „ „ .1Q c 11:19, Fousková 10:45), 3. Liberec 35:00 (K ithlerová Olga 12:01,4. Kolozova M an e (JiskJ a Náchod] 27.18, Plsíkova Ela (Sla- Simůnko.vá M ilada 11:40, Ventluková Jana 11:19), 4. Praha MVvia VŠ B ratislava) 29:02, 6. Hrudova Anna (Spoj Brno) 29:06 _  Slávia žižkov 35:20 (Zem anová 11:59, Chloupková Zorka7. Stehlíková Marie (Lokomotiva Liberec) 29:18, 8. Kadlecova 11;42 Sixtová Jitka i i ;39), 5 . Ž ilina 37:30 (Baryčáková 12:47,Jana (Sokol N. Město) 29:48. 9 Šnebergrová Marie (Spartak glachtová Marta 12:55, Hradňanská E lena 11:47), o. Plzeň 37:32Plzeň) 29:49, 10. S lo sian k o v á Ludm ila (Baník Krem nica) 31:12, [K olenová 13:15, Divíšková 13:00, Šnébergrová E. 11:17), České11. Bártová Lída (Sokol Krem ze) 31.30, 12 Jurovská M arie Budějovice 39:15 (Rožánková Anna 12:40, Zem anová Božena(Slávia VŠ Bratislava) 34:37, 13. Štastna Alena (Slavia  VŠ 1 3 - 1 4  Kersenbrocková 13-211B ratislava) 36:33.
Běh na 5 km — dorostenky starší Běh na 15 km — muži1. Břízová Eva (Sokol Líšnice) 25:53 min. 1. Prokeš Josef (Spartak Sokolovo) 59:39 min.2. Gajancová Belka (Tatran T. Lomnica) 26:22 min. 2. Čillík Rudolf (Baník Kremnica) 59.48 min.3. Stará Jitka (Lokomotiva Šumperk) 26:45 min. 3. Harvan Štefan (Lokomotiva Zvolen) 1:00:12 hod.4. Říhová Jana (Slávia Žižkov) 26:46, 5. Dlesková Marie (Ba- 4. Tomáš Josef (Spartak V rchlabí) 1:00:35, 5. M elich Vlast,nik Osek) 26:52, 6. Tobiášové Ludm ila (Lokomotiva Brno) 27:05, (Jiskra H arrachov) 1:00:41, 6. Hrubý Lad. (Sokol Horní Branná)7. Jiřinová Zita (Jiskra Mšeno) 27:17, 8. Ondráčková Marie 1:01:41, 7. Jeřábek Vlád. (Dukla Prešov) 1:0L:43, 8. Kolařík(Sokol N. Město) 27:44, 9. Pospíšilová Ludm ila (Sokol N. Město) František (RH V rchlabí) 1:01:48, 9 .—10. Balatka Jaroslav• 28:09, 10. Peterková Jana (Lokomotiva Teplice) 28:21, 11. Ge- (D ukla Liberec) 1:01:51, 9.—10. Švanda Jaroslav (Sokol N.

S f í / f 0 1 1



IMěsto) 1:01;51, 11. Klam ár Josef (Dukla Liberec) 1:02:37, 12. 23. Buchar Jos. (Sp. Sokolovo) 2:01:04, 24. Marek Stan. (Sláviainž. H laváč Karel (Lokomotiva Brno) 1:02:39, 13. Baluch Stáno VŠ) 2:01:28, 25. Pekárek Jiří (Dukla Prešov) 2:01:30, 26. Her- i[Tatran Tatr. Lom nica) 1:02:49, 14. Denke Jan (Jiskra Harra- man Josef (Sokol N . Město) 2:02:46, 27. Kožený Jiř í (S lávia 1chov) 1:02:52, 15. Salanský Ondřej (TJ Rožnov) 1:02:57, 16. Plzeň) 2:02:53, 28. Švanda Jar . (Sokol N. Město) 2:02:58, 29.Podešva Ludvík (Spartak Vsetín] 1:03:09, 17. Potm ěšil Jaroslav Tesař Radomír (VTA AZ Brno) 2:03:01, 30. Stránský Oldřich(Dukla Liberec) 1:03:11, 18. Pešl František (D ukla Liberec] (Lokom otiva Č. Třebová) 2:04:37, 31. Krupka Josef (Dukla1:03:12, 19. inž. Junek Zbyněk (Lokomotiva Brno) 1:03:13, 20. Liberec) 2:04:46, 32. Horning Vítěz. (Jiskra H arrachov) 2:05:04,Pekárek Jiří (D ukla Prešov) 1:03:20, 21.—22. Lébr Vít. (Jiskra 33. V alch ař Jiří (Sp. Vsetín) 2:05:35, 34. Dvořák Jar . (SláviaMšeno) 1:03:31, 21.—22. Medved Josef (CH B. Bystrica) 1:03:31, VŠ) 2:06:03, 35. Blažek Josef (Sokol Držkov) 2:06:15. 36. Ko-23. Matouš Ilja (Sokol Horní Branná) 1:03:40, 24. B lažíček Jan šecký Lubomír (Slávia VS] 2:06:31, 37. V ališ Jiří (Sokol N.(Sokol Nové Město) 1:03:43, 25. M ihalák Lukáš (Tatran Ždiar) Město) 2:07:25, 38. Dvořák Jiří (Sokol N. Město) 2:07:46, 39.1:03:48, 26. Banko Zdeno (Tatran T. Lom nica) 1:03:49, 27. Bu- Skuhrovec František (Slovan Zdravotník Praha) 2:08:35, 40.char Josef (Spartak Sokolovo) .1:03:51, 28. Krupka Josef (Dukla B irjulin  Arkadij (Dukla Frenštát) 2:09:23, 41. Pisa Jiř í (SpartakLiberec) 1:03:53, 29. Holubec Josef (Dukla Liberec) 1:04:02, C. Budějovice) 2:09:31, 42. Hašek Karel (Lokom otiva Brno)30. Dvořák Karel (Jiskra H arrachov) 1:04:09, 31. Gabriel Zde- 2:11:46, 43. Huna Josef [Dukla Prešov) 2:12:15, 44. Janovecněk (Sokol N. Město) 1:04:11, 32. Horník Vít. (Jiskra Harra- Josef (Jiskra Dom ažlice) 2:12:30, 45. Brabec Zdeněk (Sokolchov) 1:04:28, 33. Hrbek Zdeněk (D ukla Liberec) 1:04:41, 34. N . Město) 2:12:43, 46. Strapina Josef (Lokomotiva Brno) 2:13:04,M aleňák Boh. (D ukla Liberec) 1:04:46, 35. Niisser Josef (Jiskra 47. Šír Jaroslav  (Lokom otiva Liberec) 2:13:36, 48. M ühlbergerH arrachov) 1:04:47, 36. Farský Karel (Dukla Liberec) 1:04:58, W alter (Lokom otiva Trutnov) 2:14:29, 49. Javorský Miř. (S lávia37. Žák Jan (Spartak Strakonice) 1:05:00, 38. Honců Jiř í (So- VŠ) 2:14:32, 50. Bordovský Ladislav (Spartak Frenštát) 2:15:41,kol Horní Branná) 1:05:04, 39. Sim netinger Zdeněk (Dukla 51. Zem ánek M iroslav (Spartak V rchlabí) 2:16:25, 52. ZollerTrutnov) 1:05:09, 40. Tesař Radomír (VTA AZ Brno) 1:05:22, Ladislav (Slávia B ratislava) 2:19:08, 53. Viesner Ludvík (Lo-41. M artiňák Mir. (TJ Rožnov) 1:05:23, 42. Bordovský Lad. komotiva Trutnov) 2:20:17, 54. Hrubý O ldřich (Slovan Jilem -(Spartak Frenštát) 1:05:39, 43. Bukáček Boh. (Spartak Svratka) nice) 2:21:13, 55. Schreiber Pavel (Jiskra Abertam y) 2:21:22.1:05:41, 44. Šauer Luděk (Baník Osek) 1:05:45, 45. Fen cl Jan [Baník Jáchym ov) 1:05:57, 48. Hašek Karel (Lokom otiva Brno)1:06:09, 47. inž. Kožený Jiří (S lávia Plzeň) 1:06:21, 48. Kyčín ísKOk prosty mužiM ichal (Sokol G erlach ] 1:06:37, 49. Marek Stanislav (SláviaVŠ Praha) 1:06:39, 50.—51. Stránský O ldřich (Lokom otiva C. 1- Bulín Jáchym (Jiskra Harrachov) 72 m 68 m 218,5 b.Třebová) 1:06:46, 50.—51. Kuželka Josef (Dukla Dom ažlice) 2. Remza Zdeněk (Spartak Čakovice) 68,5 m 66,5 m 214,5 b.1:06:46, 52. Thomas Jaroslav (RH Olomouc) 1:06:52, 53 Synocev 3 jebavý Drah. (Spartak Vrchlabí) 68 m 66 m 213,5 b.Jin d řich  (D ukla Vim perk) 1:06:53, 54. Kuchař František (DuklaTrutnov] 1:07:13, 55. Sabaka M ichal (Lokomotiva Važec) 1:07:23, 4 M elich V last. (Jiskra H arrachov) 68—67—209,5, 5. M artiňák56. Strapina Josef (Lokom otiva Brno) 1:07:24, 57. Zem ánek Bo- M ir. (TJ Rožnov) 67—65—204,5, 6 . Nüsser Josef (Jiskra Harra-huslav (Spartak V rchlabí) 1:07:25, 58. Košecký Lubomír (Slávia ch o v ) 64,5—63—203, 7. Jindra Josef (Sokol Kunvald) 6 6 -6 0 —VS B ratislava) 1:07:31, 59. Padocký PTantišek (Jiskra Mšeno) 199,5, 8 . Rieger Hubert (Jiskra H arrachov) 6 3 -6 1 -1 9 5 ,5 , 9. Tho-1:07:36, 60. Dvořák Jiří (Sokol N. Město) 1:07:40, 61. Kubica mas Euni (Jiskra H arrachov) 62—60—194,5, 10. Hubač ZbyněkJan  (Jiskra H arrachov) 1:07:43, 62. Rázl Bohum il (S lávia VS) (S l 0Van Trutnov) 6 1 -6 1 ,5 -1 9 2 , 11. Berger W olfgang (Loko-1:07:45, 63. K ulík Bohum il (Spartak Svratka) Ij07:46, 64. Dvo- motiva Trutnov] 62—59,5—190,5, 12. Kubica Jan (Jiskra Harra-řák Jaroslav (S lávia  VS) 1:08:19, 65. Valchař Jiří (Spartak chov) 5 g _ 60_ i 8 8 ,  13. Bajda ] ifí  (Spartak Ostravice) 6 0 ,5 -Vsetín) 1:08:38, 6 6 .̂  Sm etana Zdeněk (Lokomotiva Šum perk) 5 9 .5_ i 86) 1 4 . Horník Zbyněk (Sokol Bílá Třem ešná) 59,5-60,51:08:43, 67. Adam Přemysl (Jiskra Machov) 1:08:49, 68 . Sýkora —182, 1 5 . Zem ánek Bohuslav (Spartak Vrch labí) 62—58—179,5,K arel (Slávia Plzeň) 1:09:60, 69. Zem ánek M iroslav (Spartak 1 6  Tr0 j an Zdeněk (Dukla Frenštát) 56—57—178.5, 17. BartošV rchlabí) 1:09:11, 70. B irjulin  Arkadij (D ukla Frenštát) 1:09:11, Zdeněk (Spartak Frenštát) 58—59—175, 18. Ponikelský Zdeněk71. Herman Josef (Sokol N . Město) 1:09:17, 72. M ichalko Ján (Sokol Bílá Třem ešná) 60—58—173,5, 19. Osvald Jura] (Dukla(Jiskra Svit) 1:09:18, 73. Pafko Ján (Dynamo N.^ T J  1 :09:20, Prešov) 58,5—58—173, 20. Vrábník Jan (Spartak Vsetín) 59,5—74. Suna M ilan (Dynamo N. T.) 1:09:38, 75. V ališ Jiří (Sokol 5 7 —172, 2 1 . Lenem ayer Antonín (Jiskra Harrachov) 57,5—55—N. Město) 1:09:49, 76. Bažant Karel (Dukla Prešov) 1:09:55, 1 7 o_ 22. Paska František (Spartak AZKG Praha) 58—57—169,5,77. Tirnkovič M ilan (Dukla V im p erk ) 1:09:57; 78. Prchal M ilan 2 3. Stu ch lík  Mojmír (Spartak Sem ily) 63—61,5—167, 2 4 .-2 5 . Mi-(Slávi;a VS Liberec] 1:10:05, 79. V ičko Ján (T IS  Trenčín) k eska Pavel (Spartak Frenštát] 59—58,5—164,5, 24.—25. Luňá-1:10:06, 80. Blažek Josef (Sokol Držkov) 1:10:11, 81. Novotný 2ek Lubor (Jjskra Tanvald) 5 6 -5 4 .5 -1 6 4 ,5 , 26. Weber RomanJa r . [Sokol Horní Branná] 1:10:14, 82 Jindra Josef (Sokol (Lokomotiva B ratislava) 56—52—163, 27. M iluška Bohum il (So-Kunvald) 1:10:16,_ 83 Pisa Jiř í (Spartak C. Budějovice) 1:10:21, kol N Město] 5 7 -5 4 -1 6 2 ,5 , 28. Groyer Luboš (Spartak Teplice)84. Brabec Zdenek (Sokol N . Město) 1:10:43, 85. Smutný Jar. 52,5—52,5—160, 29. Habr Josef (Jiskra Náchod) 55—54,5—159,5,(Spartak Vrchlabí) 1:10:56 8 6 . Janocev Josef (Jiskra D o m ažlice) 30 Tangelm ayer Tibor (Slovan Jilem nice) 5 3 ,5 -5 2 ,5 -1 5 5 ,5 ,1:11:08, 87. N espěchal Otakar (Police n. M et.) 1:11:09, 8 8 . Ma- 3 4_ Janák Karel (Lokom otiva Trutnov) 53—52,5—154,5, 32.—33.zura Zdenek (Baník Decín) 1:11:10, 89. Batz Otto (Baník Osek) ÍCnl, ni •, cn c  t c i a a  on oni ni nn t.t i i i t c  f  T- i * ,-  -» i io no m w - Zizka Jaroslav  (Sokol B ila Trem esna) 60,5—56,5—144, 32.—33.1:11:31, 90. Nedom lel Josef (Jiskra Mšeno) 1:12:02, 91. Dobeš ,  T r- í ,Ota (Baník Třinec) 1:12:05, 92. Prisčák Ján (Lokom otiva Pre- Ciesler Jan (Sokol N ydek) 49—48,5—144, 34. M akovec Zdeněkšov] 1:12:16, 93. Sk lenář Karel (Lokomotiva Trutnov) 1:12:30, (Lokom otiva Liberec) 48,5—48,5—140, 35. Havrda František94. Kubík Jarom ír (Spartak Svratka) 1:12:31, 95. Tryzna Vito (Jiskra V ratislavice] 48,5—47—135,5, 36. Rehačka Josef (RH(Dynamo N. T.) 1:12:38, 96.—97. Schreiber Pavel (Jiskra Aber- V rchlabí) 56—54—128,5, 37. Šveh la František (Spartak Plzeň)lam y) 1:12:47, 9 6 .-9 7 . Doležal Jaroslav (Dukla Trutnov) 1:12:47, 47,5—47,5—108.98. Kuňa Josef (D ukla Prešov.) 1:13:32, 99. M üller Bohdan (Dukla Trutnov) 1:13:54, 100. K ulík M iloslav (Jiskra Svit)1:14:06, 101. Zoller V lad islav  (Slávia Hluchov) 1:14:14, 102. Závod sdružený — mužiHonců Jaroslav  (Dukla Vim perk) 1:14:32, 103. Jirásek Rudolf(Jiskra Náchod) 1:14:33, 104. Medved Jan (D ukla Frenštát) Skok Běh Celkem1:15:33, 105. Berger W olfgang (Lokom otiva Trutnov) 1:17:42, 1- Melich Vlastimil (Jiskra Harrachov) 203 240 445106. F lorek Stanislav (Slávia  VŠ Bratislava) 1:17:52, 107. Švehla 2. Nüsser Josef (Jiskra Harrachov) 217 224,6 441,6František (Spartak Plzeň) 1:29:44. 3 M artiňák Mir (jiskra Rožnov) 213,5 222,4 437,9
Běh na 30 km — muži 4. Farský Karel (Dukla Liberec) 204—223,9—427,9, 5. JindraJosef (Sokol Kunvald) 208,5—204—412,5, 6 . Kubica Jan (Jiskra1. Čillík Rudolf (Baník Kremnica) 1:49:37 hod. H arrachov) 198—213,4—411,4, 7. M aleňák Bohum il (Dukla Libe-2. Hrubý Ladislav (Sokol Horní Branná) 1:50:27 hod. rec) 183 224.7 -407,7, 8 . Zem ánek Bohuslav (Spartak V rchlabí)„ „  * ---ti t i , ,  T., , i c  /<n j  179—214,8—393,8, 9. Berger W olfgang (Lokomotiva Trutnov)3. Potměšil Jaroslav (Dukla Liberec) 1:50:49 hod. 199,5-176,2-375,7 , 10. Nedom lel Josef (Jiskra Jablonec) 1 7 1 -4. Jeřábek Vladim ír (Dukla Prešov) 1:51:02, 5. Balatka Ja- 197,4—368,4, 11. Rázl Stanislav (Slávia VŠ Praha) 151—213,5— roslav (Dukla Liberec) 1:51:19, 6 . Pešl František (D ukla Libě- 364,5, 12. Prchal M ilan (Slávia VŠ Liberec) 156,5—204,8—361,3, rec) 1:52:35, 7. K olařík František (RH V rchlabí) 1:52:54, 8 . Pro- 13. Jirásek Rudolf (Jiskra N áchod) 147—188—335, 14. Švehlakeš Josef (Sp. Sokolovo) 1:53:02, 9. H olubec Josef (Dukla František (Spartak ZVIL Plzeň) 94,5—131,1—225,6.Liberec) 1:53:44, 10. Cardal Jaroslav (Slovan Šp. M lýn) 1:54:08,11. inž. H laváč Josef (Lokomotiva Brno) 1:54:29, 12. Gabriel « .  ř . .. , iZdeněk (Sokol N. Město na Moravě) 1:55:03, 13. Banko Zdeno Štafetový beh 4 X 1 0  km -  muži, junioři(Tatran Tatr. Lom nica) 1:56:09, 14. Podešva Lud. (SpartakVsetín] 1:56:32, 15. Baluch Stáno (Tatran Tatr. Lom nica) 1:56:49, 1 ‘ Llberen 1 2 : 4 6 : 1 7  hod.16. Nedved Josef (ČH B. Bystrica) 1:57:33, 17. B lažíček Jan Novotný Jaroslav 43:53 min.(Sokol N. Město) 1:57:43, 18. inž. Junek Zbyněk (Lokomotiva Hruhv r->dislav 41-18 minBrno) 1:58:02, 19. Klam ár Josef (Dukla Liberec) 1:58:12, 20. y .Žák Jan (Spartak Strakonice) 1:59:12, 21. Thomas Ja r . (RH Melich Vlastimil 39:36 min.Olom ouc) 2:00:18, 22. N espěchal Ot. (Spartak Police) 2:01:01, Matouš Ilja 41:39 min.

12



2. Liberec — Dukla I 2:50:24 (Weber Boh. 42:28, Potm ěšil Jar. Skok prostý — junioři41:53, Pešl František 42:50, Klam ar Jo se f 43:13), 3. Liberec —Dukla III 2:51:56 (K utheil Josef 42:26, Sůva Boh. 43:22, M ale- m m ni bodůhák Boh 42:54 Farský Karel 43:14), 4. Brno 2:52:49 ( i n ž H l a -  Hubaß zbyngk (Slavoj Turnov) 60 59,5 59 303vač Karel 40:47, Fousek Vit 41:57, inz. Zbyněk Junek 45:05, . 1Hašek K arel 45:00), 5. Liberec — Dukla II 2:53:10 (Balatka 2- kojda Jiří (Sokol Ostravice) 61 61,5 59 305Jar. 42:19, Hrbek Zdeněk 43:27, Krupka Josef 45:05, Holubec 3. Řehák M ilan (Dukla Liberec) 56 56 56 281,4Josef 42:19), 6. Banská Bystrica I 2:54:00 (Fuško 45:15, Har- . _  T . , , n - i c a  — eo onri „ e .. , ,van 41:40, Medved Josef 46:16, C illík  Rudolf 40:49), 7. Libě- f '  °fSV? n  J i  Prešov) 54 o5 56 2u0,9 5. Kutheilree II 2:54:07 (Nüsser Josef 43:42, Kubica Jan 43:00, Denke Jan j oseí. £  a ^  , 53 53’5,- 54’3 2^ ’1’ 6‘ ^ i^ s k a  ? ° '
a a  t o  n - - i  v  „ „ i  /io m i q , i  T * o C/T o o l i  i humír (Sokol N . Město) 53—53,5—53,5—262,4, 7. Lunacek Lu- 44:18, Dvorak K arel 43:07), 8. Vysoké Tatry 2:54:23 (Banko , m ‘ k r„ Tanvaiďl 51 5—53 5 ^ - 5 3 3  s M i k e š i  PavelZdeno 42:26, O legšák St. 44:05, M ihalák  Lukáš 44:05, Baluh B° r ,sk a , L  k ^  s ,  ^  n !Stáno 43:47), 9. Hradec Králové I (2:55:55 (Tomáš Josef 44:50, nP - i f 6 f  U  i V  .o 4 o ^ ’o ^ ’ w k J ‘ t SuydfT. B,°  ¿ dVCardal Jaroslav  41:07, Zem ánek Boh. 44:18, K olařík Frant ( ° uk %  f 10.  Habr Jose J J is k r a  Na-45:40), 10. Jih lava -  Sokol N. Město I 2:57:14 (E lažíček Jan ah od) 55~ g ’l “46:16, Herm an Josef 46:09, Gabriel Zdeněk 42:59, Švanda Ja- J2 5 -4 6 -2 2 3 ,4 , 12. Siesler Jan (Sokol Nydek) 4 7 ,5 - 4 7 - 4 7 ,5 -roslav 41:50), 11. Praha MV I 2:58:36 (Rázl Stan. 45:46, Bu- char Josef 44:45, Honců Jar. 46:55, Prokeš Josef 41:10), 12. Olo-mouč 3:02:34 (Sm etana Zdeněk 45:27, M lynář Stan. 46:26, Fa- ¿avod sdruženy juniořibián Jin d řich  45:34, Thomas Jar . 45:07), 13. Gottw aldov 3:03:01 OJ(V alch a ř Jiř í 49:42, M artiňák M ir. 45:46, Solanský Ondř. 44:48, Šnek B jn  CelKemPodešva Ludvík 42:45), 14. Prešov I 3:03:34 (Bažant Karel uodu bo*.u bonu46:22, Greguška Jan 49:16, Pekárek Jiří 45:27, Jeřábek Vlád . 1. Kutheil Josef (D ukla Liberec) 196,3 240 436,342:29), 15. Pardubice 3:04:37 (Chulík Boh. 47:29, Stránský Oldř. 2. Lunáček Lubor (Jiskra Tanvald) 194,8 207,6 402,445:32, Bukáček Boh. 44:50, Teplý Ant. 46:46), 16. Jih lava — „  , (n  , ,  T i n n -r  a  qqr 1_ , ’ T . . i  n  r t n  A t  , , ,  , f~ 1 , . ~ .  . r ri lrJ , „ .  3. Suva Bohuslav (D ukla Liberec) 170,7 22a,4 396,1Sokol N. Město II 3:06:43 (V alis Jiř í 45:51, Honzl M ilan 46:24, 1Dvořák Jiř í 46:36, Brabec Zdeněk 47:52), 17. Žilina 3:06:46 4. Habr Josef (Jiskra Náchod) 188,8—201,6—390,4, 5. M iluška(H ůrka 46:05, Šuna M ilan 46:31, Pálko Ján 48:16, Sabaka M ichal Bohum ír (Sokol N. Město) 191,9—198,1—390, 6. Zenker Horst45:54), 18. České Budějovice 3:06:56 (Synovec Jindř. 43:51, (D ukla Jarom ěř) 176,9—204,7—381,6, 7. K rulich  Jiří (JiskraNosek Lad. 51:02, Píša Jiří 47:05, Žák Jan 44:58), 19. Liberec III Mšeno) 182,3—197,3—379,6, 8. Fabián Jin d řich  (Slávia Olo-3:08:43 (Bukovský František 49:38, Prchal M ilan 44:27, Honců mouč) 139,4—238,7—378,1. 9. O legšák Josef (Tatran Tatr. Lom-Jiří 48:11, Blažek Josef 46:27), 20. Ostrava 3:09:29 (M ikeska nica) 127,5—232,2—359,7, 10. M ikeska Pavel (Spartak Frenštát)Pavel 47:17, Medved Jan 49:05, B irjulin  Arkadij 47:40, Bordov- 136,5—221,9—358,4, 11. W inter Ivan (Jiskra Mšeno) 141,6—192,1ský Lad. 45:27), 21. Ostí nad Labem 3:09:30 (Souěek Jar. 47:46, —333,7, 12. Sem rád Jaroslav (Spartak Strakonice) 95,7—183,7Batz Otto 48:25, Mazura Zdeněk 48:47, Šauer Ludvík 44:32), 22. —279,4.Plzeň I 3:12:02 (Janovec Josef 50:23, Sýkora Karel 48:59, Kuželka Josef 47:08, Kožený Jiř í 45:32), 23. Košice 3:14:51 (K yčín B ěh  na 10 km — dorostenci staršíM ichal 47:58, Krm ila M iroslav 48:16, Galm ovský Emil 52:08,M ichalko Jan 46:29), 24. Hradec Králové III 3:15:58 (Adam 1. Ilavský Ján (Lokom otiva Vážec) 42:01 min.48:37, Jindra 48:51, Zem ánek M iroslav 48:35, Sm utný 49:55), 2. Jeník Jaroslav (Jiskra H arrachov) 42:33 min.25. H radec Králové II 3:17:19 (Sim entinger 45:29, Kuchař 3 s io sia rik  Mojmír (Baník Krem nice) 42:56 min.Fran tišek 44:52, Doležal 52:44, N espěchal 54:14), 26. České Bu-dějovice II 3:22:29 (Petřík 48:09, Pán 54:50, Sem rád 51:43, F iala 4„  Mundil La(di5lav | ^ . eziboriJ  f,3:41’n 5h Balatka M ll° s l®v rT . , .  ,  . . .  ’ „ ._  rn ’ . . . .  ’ OI , Sokol Z l. Olesnice 43:54, 6. Kadlec Dobroslav Sokol N.47:47), 27. Hradec Králové IV 3:26:40 (Purkrabek 49:06, Skle- ¿jSístoJ 44;05i y Em inger Josef (Sokol stach y) 44:13, 8. Hanušnář 51:43, M ühlberger 53:08, Vizner 52:43), 28. Bratislava MV Jaroslav (Sokol Valteřice) 44:29, 9. Kopf Jiř í (Jiskra Vim perk]3:27:34 (Florek Stan. 52:13, Košecký Lub. 45:14, Lukáš Vlád. 44:37, 10. Sirotiak Vládo [Lokom otiva Važec) 44:49, 11. Štrobl1:00:27, Zoller V lád. 49:40), 29. Hradec Králové V 3:30:04 (Zan- Josef (Sokol Stachy) 44:58, 12. K odrlík Pavel (PZ M eziboří)ker Horst 54:37, M üller Bohum il 52:44, K reisl Reiner 50:46, Ji- 45:06, 13. M aceček Karel (Slávia Liberec) 45:15, 14. Halajrásek Rudolf 51:57), 30. Plzeň II 3:40:09 (H ůf František 52:02, Pavel (Dynamo N. Tatry] 45:24, 15. K reisinger V áclav  (SpartakTremuth František 57:31, Ordnek O ldřich 1:00:34, M ihularš Jan ^ via) 45:31 16. V a jse itl M iroslav (Jiskra Mšeno) 45:33 1 7

1 Voňka Vladim ír (Jiskra Pecka) 45:48, 18. K adlec Jan (SokolN Město) 45:49, 19. Švaříček M iroslav (Sokol N . Město) 45:51,20. Sůva Jaroslav (Jiskra Mšeno) 45:52, 21. Breth Vintíř (Jiskra
Běh na 15 km — junioři Tanvald) 45:58, 22. Bruzík Ondřej (Sokol G erlach) 46:03, 23.K ábele Josef (Lokom otiva Trutnov) 46:33, 24. Šmíd Vladim ír1. Kutheil Josef (Dukla Liberec) 1:05:41 hod. (Jiskra Vejprty) 47:07, 25. Prokš M ilan (Spartak Krnov) 47:19,2. Fabián Jin d řich  (Slávia Olom ouc) 1:06:03 hod. 26. Ševčík Pavel (Baník Tr. Teplice) 47.21, 27. Chudoba Mi-_ „  , rc , - 1  1 n í-1 - J  roslav (Sp. Strakonice) 47:24, 2 8 .-2 9 . Bartko M ilan (Lokomo-3. Bukovský František (SI. Jilem nice) l:0 b :lo  hod. tiva vaŽ6c) 47:25, Rebrina Bohum il [Spartak Strakonice) 47j25,. _  . , . . . .  . . .  .. „  . .  _ _  co c „ .  , . . .  x. „ 30. H orčička M iroslav (Lokom otiva Šum perk) 47:33, 31. Ště-4. Fousek Vít (Lokom otiva Brno) 1:06:53, 5. O leksak Stefan pánek V á clav  (slávia  Plzeň) 47:41) 32. Stam pach Josef (ZTŠ(Tatran Tatr. Lom nica) 1:07:54, 6 .- 7 .  Honzl M ilan (Sokol N . Klatovy) 47:53, 33. Bauer Jan (Jiskra Dom ažlice) 48:14, 34.Město) 1:09:15, 6 .- 7 .  V e liečák  Matěj (ČH B. Bystrica) 1:09:15, Kopecký Karel (RH Plzeň) 48:24, 35. Kozlo Im rich (Lokomo-8. Sůva Bohuslav (Dukla Liberec) 1:09:49, 9. Fuška lu d e v ít (B. tiva Prešov) 48:40, 36. Jurek Bedřich (Spartak Frenštát) 48:45,Krem nica) 1:09:50, 10. Kreizl Rainer (Lokomotiva Trutnov) 37. N avrátil Dan (Spartak Frenštát) 49:18, 38. U lrych Emil1:10:12, 11. Nosek Ladislav (Spartak Strakonice) 1:10:15, 12. (Jiskra H arrachov) 49:42,^39. Schober Herbert (S lávia  Plzeň)Gabera Jiří (D ukla Liberec) 1:10:18, 13. Souček Jaroslav  (Ba- j® * 7.' w r  S®-dláC®k Zdeaek ž lz k o v ) 49:33’ i 1/ f l asek., _  , , * . . J . „  ’ . .  , fT , „  Oldřich Lokom otiva Trutnov 49:54, 12. Trunda Zdenek Spar-ník Osek) 1:10:36, 14. Šik u la František (Lokomotiva Brno) tflk M 0dolí) 50:03i 43. Kogner O ldřich (ZTŠ Klatovy) 50:10,1:10:45, 15. M ikeska Pavel (Spartak Frenštát) 1:10:49, 16.—17. 44 M ráz Rudolf (Spartak Jaw a) 50:11, 45. Churavý KarelPurkrábek Lad. (Lokom otiva Trutnov) 1:11:36, 16.—17. Pafko (Tatran Písařov) 50:16, 46. Schovánek Josef (Jiskra Sem ily)Ján (Dukla Prešov) 1:11:36, 18. M iku láš Ján  (ZTŠ Klatovy) 50:20, 47. Vadovič Štefan (Slovan Dolany) 50:31, 48. Polák1:12:21, 19. Šedo M ichal (Lokomotiva Vážec) 1:13:18, 20. Fiala M ikoláš (Jiskra Abertam y) 50:45, 49. Bosko Jan (LokomotivaVlád. (Spartak Strakonice) 1:13:49, 21. Kalabus Lub. (M EZ Vážec) 50:47, 50. cunek Petr (Spartak Vsetín) o l.lO , 51. Kra-

t . i A - t a  99 rpDm,čVí, i „ r n„iri= n„Ds „ „ i  i .i-i .91 99 m oliš Vladim ír [TJ Rožnov) 51:12, 52. N em elka Josef (PZVsetín 1.14.1Ö, Z Z .  u ie g u sk a  Jen ( UiiKls Fresov) 1.14.¿1, Z 3 .  .. v--* r-i r-o n • - t-, , rrpT r>  ̂ i co on r A  mT T . ’ fT. , n  \  ,  M eziboří) 51:16, 53. Hajný Petr TJ Rožnov 52:20, 54. H ladíkLunaček Lubor (Jiskra Tanvald) 1:14:52, 24. Š la js  Čestmír Ladislav (Jiskra Sem ily) 52:28, 55. Kubrvch Jiří [Baník Háje)(Spartak Blovice) 1:15:33, 25. Krakorník Jan [D ukla Prešov) 5 3 :3 i i 5 3 . (Jbersax W alter (Lokomotiva Prešov) 52:47, 57. Kon-1:15:35, 26. Zenker Horst (Dukla Jarom ěř) 1:15:41, 27. Pán derla Josef (Sokol Nýdek) 53:08, 58. Čtvrtečka Jan (SláviaO ldřich [Spartak Strakonice) 1:15:48, 28. Gánovský Em il (So- Žižkov) 53:42, 59. Lam cz Jan (Sokol Nýdek) 53:44, 60. Zoubelakol Gerlachov) 1:16:14, 29. Habr Josef (Jiskra Náchod) 1:16:54, M iloslav (Lokomotiva Č. Třebová) 55:10, 61. Kotek Ladislav30. M iluška Bohum ír (Sokol N . Město) 1:17:33, 31. Pávička (Spartak V rchlabí) 55:j 3, 62. Matouš Josef (Lokomotiva Tiut-Ondrej (Baník Krem nica) 1:17:39, 32. K rulich  Jiř í (Jiskra Mšeno) novJ 55:49> 63‘ Frem uth František (Z1S Klatovy) 58:201:17:47, 33. B radijak Pavel (TJ Ružom berok) 1:17:52, 34. W interIvan (Jiskra Mšeno) 1:19:15, 35. Hůf František (ZTŠ Klatovy) Skok prostý — dorostenci starší1:19:48, 36. Fráňo M ilan (ČH B. Bystrica) 1:21:00, 37. BardiM ichal (Lokom otiva Vážec) 1:21:35, 38. Sem rád Jar. (Spartak _ m m m uStrakonice) 1:21:38, 39. Bukovjan Josef (Dukla Prešov) 1:23:54, M otejlek Libor (Jiskra Harrachov) 51,5 a5 55,5 ¿«25,340. Vránek O ldřich (ZTŠ Klatovy] 1:29:59, 41. Lukáč V lád . 2. Raška Jiří (Spartak Frenštát) 46,5 52 54 303,4(Slávia VŠ B ratislava) 1:30:11. 3. U lrich  Em il (Jiskra H arrachov) 48 52 53 298,6
13



4. Skalský Petr [Jiskra Jablonec n. J .J  47,5—50—51—296,6, 47. Soul Petr (Jiskra Vim perk) 26:09, 48. Smi lák M iroslav5. Schovánek Josef (Jiskra Sem ily) 48—49 — 51—282,5, 6 . H ladík (TJ Ružom berok) 26:16, 49. Filan da M ilan ( ČH B. Bystrica)Ladislav (Jiskra Sem ily) 46—50—50—275,6, 7. M ládek Slávo- 26:18, 50. Křížek' Jiř í (Lokom otiva Liberec) 26:25, 51. Hofmanmil (Lokom otiva Trutnov) 44—46—46—272,6, 8 . Sůva Jaroslav Egon (Jiskra Abertam y) 26:31, 52. Kočandrle Antonín (Slovan(Jiskra Mšeno) 40—47—48—269,9, 9. Rutterle Jaroslav (RH Plzeň) 26:57, 53. Neťuka Jiří (Jiskra Plavý) 26:58, 54. Jed ličkaV rchlabí) 43—46—48—266,3, 10. Švaříček M ir. (Sokol N . Město) Jan (Slávia Plzeň) 27:27, 55. Lange W ilfried  (Spartak Č. Bu-43—48—47,5—265,1, 11. Brádler František (Jiskra Mšeno) 43,5— dějovice) 27:41, 56. Š ille r Petr (Spartak Svratka) 28:02, 57.47—45—263, 12. Sír A lfréd  (Spartak Rokytnice) 45—45,5—47,5 Boukal Jan [Jiskra Lom nice) 28:11, 58. K uk líš Broni (TJ Ru-— 262,6, 13. Střelec Klaus (Jiskra H arrachovJ 42,5—46,5— žomberok) 28:29, 59. Seidl Ondřej (Spartak Kopřivnice) 29:26,45.5— 261,8. 14. Peřích Zdeněk (TJ Rožnov) 42,5—46—47,5—261,6, 60. Bulíšek Jan (Spartak Frenštát) 30:59, 61. Richter Jaro-15. Kotek Ladislav (Spartak V rchlabí) 40,5—44,5—45,5—254, mír (Spartak Police) 33:46.16. Matouš Josef (Lokomotiva Trutnov) 50,5—56—54—248, 17.Orzság Josef (Spartak Vsetín) 39—43,5—44—246,2. 18. Kadavý S k o k  p ro stý  — d o r o s te n c i m la d š íLadislav (Jiskra Vítkovice) 39—42—42—244, 19. Pojda Alexej(Jiskra Dvůr Králové) 3 5 -4 3 ,5 -4 3 ,5 -2 4 1 ,3 . 20. Rajch Tomáš *• Doubek Rudolf (Jiskra Vysoké) 51 m 48,5 m 209,3 b.(Jiskra Dvůr Králové) 39—38,5—36,5—227,7, 21. Koudelka Via- 2. D ivila Ladislav (Jiskra Vítkovice) 49,5 m 49,5 ni 199,2 b.dimír (Baník Žacléř) 3/,5 40 37,5 225,4, 22. Jech  Zdeněk 3 . p acho lík O ldřich (Sp. Rokytnice) 46 m 45,5 m 193,7 b.(Slovan Jilem nice) 36—40,5—38—223,8, 23. Konderle Josef (Sokol N ýdek) 35,5—40,5—37—223,5, 24. Trunda Zdeněk (Spartak 4. Ország Vítězslav (Spartak Vsetín) 48,5—45,5—183,7, 5. Bu-M. Odolí) 34,5—40—38—222,4, 25. Hajný Petr [TJ Rožnov) 45,5— Járek O ldřich (Lokom otiva Liberec) 48—47—181,9, 6 Richter47—45—210,9, 26. Schober Herbert (Slavoj Plzeň) 33,5—35— Jarom ír (Spartak V rchlabí) 44,5—45—181,8, 7. Žižka Jan (Lo-35.5— 208,1, 27. Hank Josef (Slovan Sp. M lýnJ 38,5—41—39— komotiva Trutnov) 43—43,5—181,7, 8 . Netuka Jiří (Jiskra Plavý)199,1, 28. Lam acz Jan  (Sokol Nýdek) 35—35,5—36,5—188,8. 44—43,5—178,9, 9. Kobr Vladim ír (Spartak Rokytnice) 45—46—177,1, 10. Hanzl M ilan (Sokol N. Město) 40—40—166,9, 11. Po- nikelský Karel (Sokol Třem ošná) 40—41—162,6, 12. Svoboda Š ta fe to v ý  b ěh  3 X 5  km  — d o r o s te n c i s ta r š í  Jaroslav (Jiskra Mšeno) 41—41—160,8, 13. Filanda M ilan (CHB. Bystrica) 39—41—157,4, 14. Bartoš František (Jiskra Lom nice) 1. Liberec I 1:08:23 hod. 39.5—40—155,8, 15. Langham m er Jan (Tatran Písařov) 35—38—148, 16. Pultar Rudolf (Jiskra Mšeno) 37—37—145,7, 17. Má- Breth Vin tíř 22:22 m in. lek M anfred (Sokol A lbrechtice) 43—41—136,2, 18. Štěpán Vla-Jeník Jaroslav 21:58 m in. dim ír (Spartak Sm ržovka) 33—35,5—88,1.M areček Karel 24:03 m in. Z á v o d  s d r u ž e n ý  — d o r o s te n c i m la d š í2. Žilina I 1:08:47 (Sirotjak Vládo 22:35, Bartko M ilan 24:21, Skok Běh CelkemIlavský Jan 21:51), 3. Jih lava — Sokol N . Město 1:09:22 (K adlec bodů !)nd.=. undl".Jan 23:32, Švaříček 23:05, Kadlec Dobroslav 22:45), 4. Liberec II 1:10:51 [B alatka M iloslav 23:20, Hanuš Jaroslav 22:49, Fajstauer Stan. (Jiskra Vítkovice) 178,5 240 418,5V a jse jtl M iroslav 24:42), 5. Ostí nad Labem 1:12:19 (K ubricht 2. Starový Josef (Jisk ra H arrachov) 181,5 231 412,525:22, Kodrlík 24:23, M undil 22:29), 6 . Hradec Králové 1:12:27 3 ž ižk a  Jan (Lokom otiva Trutnov) 191,6 219,2 410,8(H ásek 25:18, Kabele 23:38, Voňka 23:31), 7. České Budějovice I 1:12:50 [Chudoba Miř. 24:46, Strobl Josef 24:28, Kopf 4- Steklý  V á clav  (Baník Osek) 170,2—230,6—400,8. 5. HonzlJiř í 23:36), 8 . Ž ilina II 1:16:23 (Hala) Pavel 23:48, Bocko Ján  Petr (Sokol N . Město) 179,1—217—396,1, 6 . Pohl Antonín (Spar- 27:25, Se fčík  Pavel 25:10), 9. Ostrava I 1:16:24 (Jurek Bedřich tak Police) 171,5—216,8—388,3, 7. Langham er Jan (Tatran24:33, N avrátil Jan 26:54, Prokš M ilan 24:57), 10. Karlovy Vary Písařov) 167,2—214,8—382, 8 . Lajar Josef (Spartak Police) 166,71:17:14 (H offm an Egon 25:40, Polák M iroslav 27:25, Šmíd —213,6—380,3, 9. Svoboda Jaroslav (Jiskra Mšeno) 181,1—196Vladim ír 24:09), 11. Plzeň II 1:18:02 (Stam pach 25:06, Cuba —377,1, 10. Neťuka Jiří (Jiskra Plavý) 189,7—186—375,7, 11. Fi-25:54, Bauer 27:02), 12. Plzeň I 1:18:13 (Košner 25.54, Stěpá- landa M ilan (ČH B. Bystrica) 179—195,2—374,2, 12. Hrodeknek 26:39, Kopecký 25:40), 13. Gottw aldov 1:19:33 (H ajný Josef (Lokom otiva Trutnov) 143,7—230,2—373,9, 13. Sýkora Ru-Petr 27:44, Bayer Petr 26:44, Kram oliš V lád . 25:05), 14. České dolf (Baník Osek) 177,8—200,8—371,6, 14. Šípek Jaroslav (Lo-Budějovice II 1:22:50 (Řebřina Boh. 25:43, Lange W ilfried  komotiva Trutnov) 150—216,2—366,2, 15. Boukal Jan (Jiskra31:58, Em inger 25:09), 15. Ostrava II 1:23:19 (B ulíček Jan Lom nice) 173,3—172,8—346,1, 16. Richter Jarom ír (Spartak28:37, Lam acz Jan 28:10, Konderle Bron. 26:32), 16. Olomouc V rchlabí) 188—111,8 — 299,8.1:24:02 (Trunda Zdeněk 25:47, H orčlčka M iroslav 28:50, Chu-ravý Karel 29:25). Š t a fe to v ý  b ěh  3 X 3  k m  — d o r o s te n c i m la d š í1. Liberec I 38:43 min.E ěh  n a  5 k m  d o r o s te n c i m la d š í Biemen Karel 12:53 min.1. Feistauer Stanislav  (Jiskra V ítkovice) 22:01 min. Hendrych Ivan 1 2 . 5 5  min.2. H rdinka M ilan (Lokomotiva Trutnov) 22:14 min. Bartoš Jiř í 12.55 min.3. Sadský Karel (Spartak Frenštát) 22:22 min. 2- 0stI nad Labem 39:01 (Dvořák 13:10, Curda 13:11, Steklý12:40), 3. Hradec Králové I 39:14 (H rdinka 13:17, Šípek 13:41,
a  Ti*r r Tioi^o n ř „ :__ i „ , x0 c ,  T . . T. , Hrodek 12:16), 4. Jih lava — Sokol N . Město 39:49 (Fiala Fran-m r r a cb n v l R v L i 2p2‘4^n 5 \kStn ^  i Jl!Lkra tišek 13:30, H endrich Ivan 13:28, Kyncl V last. 12:51), 5. Libe-
6 Pi/Tn^pf íTnknmnVn^ ^ r ,,tVnn f  99 B̂  1A ° Q  k L 22á53’ 3' ,H r° ’ rec 11 4 0 :14  (K řižík Jiří 13:25, W eishautel Jan 13:51, Vaničekfiiqkrp H p rlpphnfi ť99 nnT a 1 q m ^ endl7 ch D1 vaI} Jar . 12:58), 6 . Jih lava — Sokol N. Město 40:18 (H onzl Petr
93 00 in  R n h ^  Tprn^p’ 8'íRok  ̂ kM 3 iL°9kq°^ Ltlyia 13:15, Rovenský Ja r . 14:03, Boháč Ja r . 13.00), 7. Hradec Krá-A n fn ň ín °> B n a r^ k  Ipwp 99N97  Mi 9St°n  Mi?aZ lové 11 40:32  (Geider 14:17, Pohl 13:27, Laier 12:48), 8 . Ž ilinafs rk n ! N  S MpJtnkl H  1 4  2v f k \2' Rovensky Jaroslav 41:27 (Slim ák M iř. 14:18, Otčenášek Ján 13:40, Pafko M ichali r n í n l l  23^4 13 I 4 ^ n ř * ^  ( ? n ° Á  ^  13:2° ) , Plzeň 41:52 (K očandrle 13:46, Hruška 13:42, Jed lička?5 K vnr, v f^ t lm ir ís n k n i  M̂  t 9  ̂ 41 ^ f  p ^ P j 34’ 14:24). 10- Vysoké Tatry 42:00 (Rusnák Ján 12:46. K ačetiakís in v ln  Stn p f  93 49 S Í  Í - 1̂ ’ r í V l  23 \41,f o1G,' ? U5ň| k Jai? Jos. 14:57, Bink Juraj 14:17), 11. Pardubice 42:28 ( Alinger Karel
9 3 -4A ^ 7  ifl W pifha ^ 'i  T8' w J 1 ! S° k °L  K oreuov) 14 : 0 4  giller Petr 1 5 : 1 7  sýkora V á clav  13:07), 12. Ostrava 43:0023.45, 17.—18. W eishautel Jan (Jiskra Mšeno) 23:45, 19. Juza ř, r T 10.oq 0. i j i  i/nrni lo .cpiy írn t.i0, r fD IT oq.ck on r rr i x• m . , Vrícan Josef 13:23, Seidl Ondřej 16:41, Sadsky Karel 12:56),M iroslav (RH Brno) 23.55, 20. Zizka Jan (Lokomotiva Trutnov] ^ , ,  J A n  on řT/ , . „  -i/i.np i a . c ^23:56, 21. Honzl Petr (Sokol N . Město) 23:58, 22. Apelt Petr l 3' S S f f l  m(Baník Háje) 24:01, 23. K ača lia k  Josef (Slovan Štola) 24:03, l urefik°  J " ’ *4: ’ Y  Ví ^  K r a l ° V6 111 4 4 '35  [Ž1Zka 14-°°'24. Pohl Antonín (Spartak Police) 24:09, 25. Sýkora V á clav  Kraus 16:24, V ancl 14.11).(Jiskra Litom yšl) 24:10, 26. Šípek (Lokomotiva Trutnov) 24:12, Výsledky závodů ve2/. Curda Petr (PZ Meziboří) 24:13, 28. Langham er Jan (Tatran sjezdových discip lín ách  vJ®Písařov) 24:20, 29. Lajer Josef [Spartak Police) 24:27, 30. Pafko uveřejním e z tech nic- ------ ^M íchal (Lokom otiva Važec) 24:28, 31. Krutina Eduard (Jiskra kých důvodů v příštím  K -  \D om ažliceJ 24:29, 32. Kalabus Leopold (Spartak Vsetín) 24:40, čísle.3 3 .-3 4 . Sejkora Ivan (Slovan Zdravotník) 24:44, 3 3 .-3 4 . Gaisler Jj^C ' ¿ M  EEm il (Lokomotiva Trutnov) 24:44, 35. Hendrich Ivan (Sokol /  1 \  BN. Město) 24:45, 36. F iala František (Sokol N . Město) 24:53, /  S  M \ S37. A liger Karel (Lokom otiva C. Třebová) 25:02, 38. Otčenáš J m *  JJan (Sokol Strba) 25:06, 39. Hruška Jiř í (Jiskra Dom ažlice] f  ^25:08, 40.—41. Jurečk a Jaroslav (Spartak Vsetín) 25:15, 40.—41.Bruck Jura) (Tatran T. Lom nica) 25:15, 42. Pfister Josef (Ba-nik Krem nica) 25:31, 43. Sýkora Rudolf (Baník Osek) 25:37, /  V  -V.slM44. V ríčan Josef ( PZ Karvinná) 25:43, 45. Vancl Zbyněk (Spař- ~tak V rchlabí) 25:46, 46. Svoboda Josef (Jiskra Mšeno] 26:03,
14



HODNOCEN! ZÁVODU SDRUŽENÉHO řS?dovým rozdílům, vyjadřujícím rozdílnost výkonů v běhu, ještě více
V lednovém čísle Lyžařství byl cení horšího výkonu proti výkonu zvětšuje vynásobováním příslušným

uveřejněn článek dr. Klingera, obsa- vítěze. Celý oříšek hodnocení sdruže- procentním koeficientem do hodno-
hující návrh na nový způsob hodno- ného závodu je v tom, jak objektivně ty 240 bodů.cení skoku pro závod sdružený. Tím- vyjádřit ve stejném poměru slabší vý- Zatímco při dosavadním hodnocení to dlouholetým problémem se zabý- kon běžců proti vítězi, odpovídající skokanů body činily u skokanů: val dokonce také kongres FIS v roce rozdílu slabšího výkonu skokanů B E D A F C1957 v Dubrovníku a zatím celkem proti vítězi skoků. Tedy nikoli ab-bez výsledků. Je proto správné, že solutní počet bodů, kterým hodno- 220,0 219,0 217,0 201,5 201,0 200,0i u nás nad tímto problémem rozhod- tíme vítěze, ale správně, číselně vy- tj. o 1,0, 3,0, 18,5, 19,0, 20,0 bodůčí přemýšlejí a snaží se nalézt řešení. jadřující poměr zhoršeného výkonu rozdílu proti vítězi, u navrhovanéhoBohužel zmíněn v ělěnpk m ň __ proti vítězi. A zde je nutno říci, že propočtu by body činily:podíe m Íh o n ř z o r u  -  n ě k te S f ne- dosavadní hodnocení naopak nadhod- B E D- A F Cdostatky a nesprávné závěry. Nejde nocuje ^skokany. Stačí uvést několik 240 o 238,9 236,7 219,8 219,3 218,2mi o form ální nedostatek v názvu příkladu. tj. ó 1 ,1 , 3 ,3 , 20 ,2 , 20 ,7 , 21,8  bodu roz-článku, prakticky se jedná o starý Zatímco dvacetibodová ztráta v bě- dílu proti prvnímu závodníku. Te-způsob hodnocení a jen o nový pře- hu, reprezentující při obvyklých ča- ¿y zřejmé __  i když sice malé — dal-počet bodů za skok, ani o nesprávné šech patnáctikilometrové trati 5—6 gj zvýšení nadhodnocení skokanů,tvrzení, že nejdelší skoky bez pádu minut zhoršení proti vítězi, je rozdíl Nezbývá tedy než dále přemýšlet se nehodnotí na půlmelry celými 60 několika tříd ve výkonnosti. Pro dob- a hledat cesty, jak tento problém vy-body. Nedostatek snad vznikl tím, že rého skokana naskákat 20 bodů ve řešit. Jistě je to vhodné téma pročlánek byl napsán již dříve, než byl dvou skocích pro závod sdružený ne- všechny lyžařské rozhodčí a teore-u nás zaveden nynější způsob vý- ní žádným problémem. To potvrzuje tiky, kdy mohou podávat své připo-počtů, kdy se hodnotí nejdelší skok dnešní praxe jak u nás, tak i v ci- minky o tomto problému k novémubez pádu i ve zlomku metru celými zině: na dobrého sdruženáře stačí vydání lyžařských pravidel.
60 body. výborný skokan s průměrným výsled- JIŘÍ ČEJKADále chci poukázat na nesprávný kem v běhu, ale skoro nikdy výbor-závěr, že skokani jsou při nynějším ný běžec s průměrným výsledkem ve S, p ©WAřS*'U©Sfifzpůsobu hodnocení poškozováni proti skoku. Ostatně všichni naši i svě- ~̂ - *,běžcům tím, že vítěz závodu v běhu toví sdruženáři jsou především dob- V S © M  «dostává 240 bodů, zatím co nejlepší rými skokany a pak teprve běžci. Podle rámcové smlouvy mezi vedoucímiskokan těchto 240 bodů nikdy nemů- A další známá skutečnost: o výsled- orgány Cs t v  a státní pojišťovnou, bylyže dosáhnout. Je to však jen zdán- cích závodu sdruženého skoro větší- veškeré složky této organizace pojištěnylivé. nou rozhodují Výsledky Závodu ve hromadným úrazovým pojištěním spor-Na celkový výsledek sdruženého skoku z prvého dne a závodem v bě- tovců. Z hlediska majetku a zákonné od-závodu nemá vliv, v jaké výši bodu hu se pořadí již mnoho nemění. Je povělnosti postrádaly vsak jakéhokolivnasadíme vítěze jednotlivých disci- pravda, že to nemusí být vždycky feďy "nuSeny* W ^ T e f k e r é ^ n á h r i d íplín, pokud ovsem je tento základ pro tak doslova, ale podobných příkladů z vlastních prostředků. Aby jejich mz-všechny stejný. Pořadí se vůbec ne- jak z našich, tak zahraničních zku- poety nebyly v budoucnu zatěžovány ta-změní a vzájemný poměr závodníků šeností je tolik, že je není třeba kovýmito, celkem nepřadpokladatelnýmizůstává stejný, jestliže například prv- proto dále uvádět. a v důsledku toho i neplánovatelnýminí tři závodníci v běhu mají 240, 230 Uvědomíme-li si tyto skutečnosti, Částkami, dosahujícími mnohdy i znač- a 220 bodů a ve skoku 210, 195 a 180 je jasné, že způsob propočtu bodů !lé_ výše- zavedla Státní pojišťovna od 1.bodů. anebo 240, 225 a 210 bodů. No- u skoku pro zůvod sdružen?, „avr- “ “jde nám o množství bodu, o absolut- hovaný dr. Klingrem, situaci hod- hlije: 1 na škody živelní, 2. škody vodo-ní počet, ale o správné vyjádření po- nocení sdruženého závodu neřeší, ale vodní, 3. škody krádeží vloupáním a lou-měru mezi jednotlivými závodníky. naopak ještě více preferuje skoka- peží, 4. zákonnou odpovědnost, 5. hava-Jde nám o správné poměrové hodno- ny, neboť bodové rozdíly mezi jed- rijní pojištěni motorových vozidel.

Pro informaci uvádíme alespoň několik 
zásadních bodů, které se týkají rozsahu

a) Do pojištění náleží nejen majetek 
organizace, nýbrž i majetek, který cr-

__  ̂ "7 A  I C T F  U  i í  1/ hÁ ganizace nevlastní, má jej však k trva-
, y „.. ' 1 L . C . W D C f V l  S I  t n L l i \ L  r t i  lému používání a dispozici. Dále je mož-

■ no do pojištění zahrnout též věci (spor-
v" M a  Rožánce u Rožné n. Pern. zahynul tovní potřeby, součásti oděvů apod.),

- l i l  23. března 1959 ve věku 53 let Leoš které si členové ukládají v místnostech ̂m  Stehlík. Byl vynikající Všestranný lyžařský organizace, jako šatnách, kabinách apod.
W  Závodník z let 1926-1 938, který mnoho- b) Pokud se týče krytí škod způsobe-

mĚgĚĚmM lliiiiP ' m  , x v J , * v . . ných krádeží vloupáním a loupeži, zanr-1« »  P  , k™ te rispesně reprezentoval naše lyžařství. nflje pojištení vedle věcí ve vlastnictví

I
*''-* Přilnul k němu v jeho kolébce na česko- organizace a věcí organizace trvale uží-

i moravské vrchovině tak, že zůstalo jeho lás- váných, i věci členů, ponechané v po-

kou až do poslední chvíle života. Leoš steh- jištěných prostorách organizace a dále
• t  V 5xVV«'' - I  lík byl všestranný závodník, který závodil Pak * vaci doručované poslem. Veškeré

s :  v běhu i ve skoku na lyžích stejně úspěšně peníze, vklalní knížky, ceniny apod.,
W S Ě Ě S Ě Ě  m i  ja l»  v e ^ d o v f c h  disciplínách. Jeho bej-

|É|||jj| úspěšnější disciplinou byla padesátka. Zil v jjných pevných uzávěrech.
§  m  pro náš krásný sport a věnoval mu všechen c) Pojištění zákonné odpovědnosti mů-

' volný čas. Ještě dva dny před smrtí se že být rozšířeno o zákonnou odpovědnost
_  zúčastnil pléna lyžařské sekce KV ČSTV Ji- jednotlivých členů organizace, za škody,

hlava ve Žďáře n. Sáz., kde s nadšením propagoval umožňovat závod- které mohou způsobit v rámci činnost,níkům co největší účast na závodech. Sám se stále zúčastňoval, 1 když !cÍ e-°I1 ie °_r8anizace PcveJ ' ,a- Do Pa-ls'* . . .  - i ,  . ,  . ,  „ , . _ T , , , , tůni lze téz zahrnout i zákonnou odpo-už jen jako dobrovolný trenér, všech význačných závodu. Naposled byl vědnost z nebezpečenských zdrojů, vy-v Harrachově na Mezinárodních závodech, které nikdy nevynechal. plývající z činnosti organizace např.Čest jeho památce! hř^'- p ^ b n S  se mohou jednotIivé
složky Informovat přímo u Státní po-

lt ..............  | i jišťovny.



1 6|S f i  f  1 Í T Ä O  I S—■* z některých článků v rakouských nebo švýcarských časopisech,1 Im  s ( š  »'ig I  1 Rja äjj? |  8^4 & g J § B  ̂ proč M atthiasův postup, uvedený v jeho knize v roce 1936, se2 / J r  I  \ J / P  p!s / j O T  I  I Ik J  ¡ / j K f  § |  neu jal. Mám za to, že právě pro nesprávné rozložení váhy‘ na vngjší lyži. Tehdy se totiž jezdilo  většinou v přirozeném. . , . terénu, ne na uježděn ých tra tích , a nesprávné rozložení váhyMuj příspěvek k otázce základního výcviku zatáčeni na byíci jistě velkou závadou. Během dvaceti let se poměry v Ra-lyžích  se týká nového způsobů provádění snozneho sm yku, kte- fo u sk u  zm ěnily. Vlivem  spousty lanovek se jezdí na uprave-rý převzala ÚMK, a jeho zpracování touto kom isi. Dále ukazuji, ných tra tích , kde sníh je tvrdě ujetý a kdy není prc prům ěr-co je základním  rysem našeho postupu zatáčení na VSP v Pra- ného jezdce na těchto tratích  potřeba správné práce vnějšíze, a končím ^krátkou zmínkou o dvojkolejnosti. nohy, která je nejdů ležitějším  prvkem v různorodém  terénu,Kdo bedlivě sledoval a přitom studoval všechny m ateriály, jedem e přívratnou nebo snožnou techniku,které k nám byly ^přineseny z Rakouska, a to film  natočený Tato teorie se potvrdila i u nás. Mnozí lyža ři, kteří se ve Sv. Kristofu, různé stati o rakouské škole v̂  o rigin álech  n au čili jezdit celkem  obstojně novou rakouskou technikoua originál knihy prof. K ruckenhausera, poznal, že provedení snožný sm yk od svahu na hladkém  terénu, v různorodém  sněhusnožných cviků rakouských cvičitelu  mnohdy není jednotné. l l0 nezajeliNejednotnost se projevila^ v nestejném  pohybu vnitřním  ra- Je jich  hlavní chybou byla nesprávně rozložená váha. Proměněni. Z těchto m ateriálů je vidět, že některý z rakouských jevovalo se to tím , že vnitřní lyže se jim  zařezávaly do sněhu,cvičitelů  používá vnitřního ram ene pasivně, jiný opět velm i čímž padalipřehnaně. Přehnanou ak ci vnitřního ram ene doprovází pře-hnané boční p řiklon ění’ ke svahu a naproti tomu zcela nepatrné S ? ° ^ y  sm yk ke svahu pro nás základn í výcvik nem ůže mít pokrčení nohou z te c^to důvodů prvky snozneho sm yku závodního, provade-Zkusím e si nyní rakouský snožný sm yk ke svahu, při kterém  ného dokonce ve spádnici a v rych lo sti. Pro základ potřebu-v prvém případě přidám e silnou ak ci vnitřního ram ene a ve Jeme vzor zatáčen í, ktere se provádí v ce k  vrstevnici a tudíždruhém případě provedeme pohyb ram enem  jen pasivně. v P °m alé J ízdf- A Protoze ? ro tanto l'? e l , m c snoznech°  nem ám e,Srovnám e-li je jich  snadnost provedení, zjistím e, že smyk s akcí ™ u,s,Im® 51 vzít za vzor privratny oblouk a sice Schneiderův,vnitřního ram ene je daleko snadněji proveditelný. A pro tuto Dokladem  pro tento oblouk ze školy A rlberske nam jsou težsnadnost provedení, bez velkého uvažování a praktického zkou- fllm y ^  této doby, které nám ukazuji ja k  touto technikoušení tohoto cviku od svahu na různých terénech a s různě f e jezdilo  tehdy bezpečne a jistě v každém a pskem terénu,nadaným i začátečn íky, zařadila Ú M K 'ta k to  provedený snožný Je nutno dále rozebrat presne pohyby tohoto oblouku a pak jesm yk do základního výcviku. Velm i názorně je toto provedení aplikovat na snoznou cestu.vidět v je jich  lyžařském  film u »Lyžařská abeceda«. Takto provedeným rozborem jsme si u jasn ili nejen chyby
Pohyb vnitřním ramenem je prvou chybou, proč později na- rakouského postupu, převzatého ÜMK pro naše lyžařské teré- 

cvičovaný snožný smyk od svahu je těžko proveditelný. ny, ale vylep šili též lin ii lyžařskéh o postupu na našem praco-A k cí vnitřního ram ene se zam ezí pokrčovánl nohou, způsobí visti. K rátce nyní popíši, jak jsme ap lik ovali prvky z přívrat-se ještě větší přiklán ěn í vnitřního boku ke svahu, než je po- ného oblouku na snožný sm yk ke svahu.třeba, a tím zbytečně silné postavení lyží na vnitřní hrany. Rozebráním  Schneiderova oblouku jsm e zjistili tři důležitéZm ěřím e-li si rozložení váhy na obou lyžích  při takto prove- pohyby pro zatáčení: 1. Postavení vnější lyže do přívratu. 2. Po-deném sm yku, zjistím e, že váha je rozložena stejnom ěrně, kreování vnější nohy. 3. Odklon trupu směrem k vnější noze.m dokonce i více na vnitrní lyži. Postavení vnější lyže do přívratu nám um ožňuje zatáčení.Podívam e-li se na závodníka ve slalom ových brankách, vidíme podobný postoj, cv ič í-li závodník řadu vlnovek za isebou. Také zde, když si změříme jeho rozložení váhy na ly- A i »  - f t  tfjlážích , zjistím e, že váha je rozložená rovnom ěrně na obou lyžích .
Nejedná se zde totiž o žádnou změnu směru, ale o projetí
několika branek stále při jízdě ve spádnici a v rychlosti. ¿H** í  i , 0
Na přenesení váhy z lyže na lyži není ěas a ani není tohoto
přenesení potřeba. Takto prováděný snožný smyk může být ‘proto průpravou pro závodní výcvik a ne pro základn í snožný . - ^smyk od svahu, kdy jeho nacvičování musí být vedeno ve směru " j a t  ■k vrstevnici a ne ve směru ke spádnici. . i

A tak přicházíme ke druhé chybě v rakouském postupu, 
že pro základní snožný smyk byly vzaty všechny pohyby z ty- .< »
pické závodní slalomové jízdy. ¿§§5%»*Tím si též vysvětlím e pojetí přívratné cesty, která je pod- §j|§istatou při výuce rakouského snožného sm yku. Zde se m ýlíněkteří naši lyžařští m etodici, kteří se dom nívají, že pří- g j rvratná cesta do rakouského postupu byla vložena z čistě pře- __ _ J j rstižních důvodů. Prof. Kruckenhauser uvádí v malém spise, "který vyšél před jeho knihou, nazvaném  »Rakouský učební , ■ .plán«, že je jich  postup se tvořil a zkoušel několik let. A jistě L . J ¿ M A * .  (ámjpoznali při zkoušení této cesty potíže s nácvikem  snožnéhosm yku od svahu, a proto byla do je jich  postupu vložena pří-Tento postup přes přívratnou cestu by nebyl špatný, ale jp íjl.je chybný svým provedením . V rakouském postupu se dopustili
pro základní výcvik třetí chyby tím, že vložili do přívratných ^ V ý 
cviků prvek z jejich snožného smyku, a to protipohyb vnitř- "'S»
ním ramenem. Tento pohyb je vyloženě rysem závodní snožnétech n iky, takže nový přívratný oblouk u prof. Kruckenhausera i  ú .se vyvinul ze závodního snožného postupu a ne z přívratnčho oblouku Schneiderova. Postavením  vnitřního ram ene v pří-vratném oblouku proti směru zatáčení se zam ezilo ternu, co je ■nejtypičtě jší pro přívratnou tech n iku , a sice skrčování vnější  ̂ ^Proveďme si vedle sebe dva přívratné oblouky, a sice oba 1 v  \rakouské, jeden podle Schneidera a druhý podle prof. Krücken- a  u  ß *  j i t -  -—hausera, který se podobá oblouku prof. M atthiase z r. 1936 (uvedený v jeho knize N atürliches Sk ila u fe n ) . Zjistím e pod-statný rozdíl v některých pohybech a tím i v provedení. ¿ l - 'A e i h  «jpg»V přívratném  oblouku podle Schneidera se pokrčování vnější STnohy od začátku oblouku až do konce zvětšuje, přičem ž totoskrčování je doprovázeno stále odkloněným  vnějším  ram enem . W j& K  * ~ j 4 £ * ? * * “Přívratný oblouk podle K ruckenhausera, postavením vnitřního TgigiLram ene proti pohybu zatáčení za účelem  zatížení vnější lyže,pokrčování vnější nohy nejen nepodporuje, ale přímo za- -.-•«rs-— ; •m ezuje. Skrčování zam ezuje tím , že vnitřní ram eno se po- : : 1 ; .1 -jl :• jhybuje proti pohybu skrčované vnější nohy. Výsledkem  není dostatečné zatížení vnější nohy. V konečném  provedení pří- vratného oblouku se v prvém případě vnitřní lyže sama při-souvá, ve druhém případě se musí přisouvat úm yslně. Změ- ^řím e-li si zatížení vnějších lyží v obou případech, zjistím e Přívratný oblouk podle Schneidera, kde trup při odkláněnítuto rozdílnost. je mírně pootočen vzad pro účel nácviku snožného smyku keBylo by velm i zajím avé, zda by se nedalo historicky zjistit svahu.

1 6



Pokrčování vnější nohy, které se provádí ne přímo směrem ,nad vnější lyži, ale dovnitř oblouku, způsobuje, že rento pohyb . ‘ '"'mse přenáší na vnější lyži a stáčí jl do oblouku. Na skrčování Jfc.-vnější nohy dovnitř oblouku má podstatný vliv odklon trupu, ;kdy vnější rameno při odklánění musí směřovat k vrější noze. .. J :  -Současně takto provedeným odklonem pomáháme k účinnějšímu ■ •'působení váhové složky lyžaře na patku vnější nohy, jejíž *Uak se přenáší na patku vnější lyže a zesiluje její odsou-Ještě do loňského roku jsme učili náš snožný smyk ke svahu u- W Bna základě skrčování obou nohou a odklonu trupu v pooto- t KSčeném postavení z jízdy šikmo svahem. K těmto pohybůmjsme přidávali ještě vertikální pohyb těla za účelem odleh- .Cení lyží, a proto jsme mluvili o nadlehčovaném smyku. * - áS?- V*Od letošní zimy přesnou aplikací podle přívratného oblouku • -Vrjsme jeho základní nácvik zlepšili tím, že provádíme nejdříve I£#,-*■  „skrčování vnější nohy, přičemž i vnější lyži můžeme postavit •do malého přívratu. Výsledkem je snožný smyk, který později tgprovádíme již současným skrčováním obou nohou. ' a H HV Schneiderově přívratném oblouku se trup pohybuje spolu «u iBlfflkse skrčovanou vnější nohou. Tento pohyb jsme si již dříve ' SljsL'trochu upravili. Vnějším ramenem během zatáčení nepohybu- '18p'jeme, ne však z důvodů, abychom zlepšili zatáčení. Zdali se " . L  vvnější rameno při přívratném oblouku pohybuje během žatá- JL • Jí-' áčení nebo ne, je docela lhostejné, protože se jedná o pomalý * Atjlfaatt.pohyb a v obou případech směřuje rameno přibližně směrem ik vnější noze. Pohyb jsme si však upravili z důvodu snožného , WjmMpostupu, kdy se jedná o rychlejší jízdu a též o rychlejší po- ■. ^hyby při provedení. Tu by se mohlo stát, že pohybující se "yfc ragraLrameno by mohlo způsobit rotační pohyb trupu. Z toho dů- ; tÉSteaft v* '•»vodu pohyb vnějším ramenem nedoporučujeme. Vhodný postoj i čSByjÉs ™  pro tento účel jsme vložili již do nácviku jízdy šikmo svahem, - V ¿ ť W ' kdy učíme mírné pootočení vyšším bokem a ramenem vpřed a f ta toto pootočeni pak vkládáme do přívratné i snožné těch-Tím je též rozřešena otázka snožné nebo přívratné cesty.Zbývá nyní otázka, zda jako prvý cvik dáme snožný smyk ke svahu nebo oblouk v pluhu. Osvědčil se nám snožný smyk -ke svahu, protože dřívější přisunutí vnitřní lyže proti pří- ’vratnému oblouku pomáhá udržovat lepší rovnováhu a tím získává začátečník lepší návyky pro přesné pohyby pro zatáčení. Proto se všemi začátečníky začínáme snožným smykemke svahu a pokračujeme až ke spádnici. V jízdě ve spádnici Snožný smyk ke svahu, kdy při jízdě šikmo svahem o rov-nacvičujeme pak oblouk v pluhu, přívratný oblouk a pří- noběžných lyžích zahajujeme nácvik prací vnější nohy.vratný smyk, kdy tyto cviky jsou jakousi kontrolou pohybů, které se dříve již učily ve snožném smyku. A další podobnákontrola je při nácviku snožného smyku od svahu, kde však , , , - , x .x. „ „ . , ,kromě přívratného oblouku a přívratného smyku od svahu dobré výsledky u většiny průměrných a nadanycn žáku. Jmivkládáme ještě nácvik přeskoku o holi. hledají cesty i pro žáky méně nadané a tak můžeme říci
1 ť _ ze vzniká i vicekolejnost. A nikdo ze Školského useku se nadÂ  tak se nám nestane, aby lyžař byl jednostranným.^ Dříve těmito postupy nezastavuje. A tak je to také v lyžařských oddí-uměl mnohý buď jen snožné cviky nebo přívratné a tím byl proto, že na naší škole hledáme též jiné pracovní cesty. Vy-též odkázán jen na  ̂ terén, který sê  pro tyto cviky hodiL světlím to ještě blíže na příkladě ze školy, kde se setkávámeUvedený postup směřuje k̂  všestrannému rozvoji pro terénní se dvěma typy učitelů. Jedni učí podle známých metod a majíjízdu a neklade ani překážky pro jízdu závodní. lech. Bylo by zajímavé prozkoumat, kolik lyžařských cvičitelůNakonec bych se chtěl zmínit o takzvané dvojkolejnosti se podobá učitelům druhého typu. Určitě bychom je mezinašeho lyžařského výcviku, podle UMK zaviněného neochotou dobrovolnými cvičiteli našli. Členové ÚMK měli by však vši-ke spolupráci ze strany MŠK a VSP v Praze. Chci vysvětlit, chni být cvičitelé druhého typu. VLADISLAV ČEPELÁK,že tato dvojkolejnost vzniká ne z neochoty ke spolupráci, ale fakulta tělesné výchovy VSP

I při letmém pohledu na sportovní ne- “T U  / / na těchto nejvhodnějších momentech,bo turistické lyžování a zejména život i  r o c n u  p s y c n o i o g i e  příznivých pro přenos získaných reakcí a činnost naší lyžařské mládeže vidíme, I / O  i do pracovního prostředí, skutečného ži-že nejen z hlediska techniky výcviku, ale v \ £ ± \ ir \ A í  vota. V socialismu chápeme právem sporti z hlediska výchovy se nám naskýtá ce- í l  G V  O  O I  jako krásný a bohatý doplněk života, ni-lá řada problémů, vztahů a souvislostí koliv však jako hlavní smysl veškerédosud málo jasných nevyužitých. Pod- b(jv6mu výk(mu ús}lí nedostatek kon- naší společenské existence a usilování,stata výchovného vlivu každého sportu, lr0, ovaíel^élio soužití ve zdravém a při- Jou je nam vždy prače ve prospěch cel-zeimena jeho závodního stupně, spočívá mĚfenĎm kolektivu může vést mládež ku a cele společnosti.a " Díl es n é ' kmitu r y * °c vi čence^ ” ale ° v n ě V o d n ícE  a^/innošt^l^nesnráv' * Výchova v tomto l “ Srn musí být žalo. _____„ „  vhodných zabav a činnosti, k nesprav- žena na osobním přikladu vedoucích a¡kýt?m noho příležitost různé síly a pů- ným a nežádoucím cestám a formám špat- cvičitelů. Deklarace fráze, zákazy ne-
: .  .  „ PTTOí,n ne výchovy. pomohou — naopak mohou vest pravé

log ická *’ reakce formuje zúčastněného Z Psychologickéh o hlediska nás zají- k opačnému účinku.iogicKa leaKce íormuje zuLastneneno má do jaké míry mají vliv viastnosti zís- t „ , „ , Jsportovce. kávané provozováním určitého sportu na Dlouho to vsak trvá nez z jednotli-Zvláště mladý evičenec nebo už závod- formování osobních (tedy už trvalejších) vých, zdánlivě nedůležitých návyků senik se projevuje v těchto situacích bez- vlastností cvičence nebo sportovce. Ně- stane zvyk, náznak povahového rysu ane-prostředně a otevřeně. To pak umožňuje které situace v lyžařské turistice nebo bo trvalá osobní vlastnost. Povrchní vzta-cvičiteli nebo trenérovi dobře svěřence v závodní činnosti se totiž velmi nápadně ky niají vždy jen malou výchovnou hod-poznávat a správně pelagogicky uměř- jak zevně, tak i vnitřním prožitkem po- notu Skutečnou cenu pro výchovu mlá-ňovat. Tělovýchovnou činností, turisti- dobají okolnostem a okamžikům občan- deže má ředevgím t0 co není lehcekou a zvlaste sportem se uvolňuje vhod- skeho života. Úkolem dobrého pedagoga  ̂ .ným a ušlechtilým způsobem přebytek je odhalovat a objasňovat tyto zjevné dosažitelné a o co musí uz y d ou íoenergie růstové dynamičnosti mládeže. i skryté souvislosti ve sportovním pro- a usilovně bojovat. Jak s ostatními, takNaopak, nedostatek příležitosti k pohy- středí a založit správnou výchovu právě sám se sebcu. (VD)
17



w  |>»s| m  "yu ho protažení celého těla a všechI  B H ■  i § JI  ^  i  Ir ,, # »  i  J  SH? P «  svalů, může zapojit některé posilova-rJŠ“ a J U  &  9 *  J |  ^»1 Ů&& cí prvky. Doporučuji zařadit je na začátku hodiny, protože není-li délkaToto období lyžaře, kdy je bez své vhod kopaná v měkké obuvi. Velmi tréninku v této době přesně vyme-hlavní sportovní činnosti, má být dobrou hrou, která u nás není příliš zena, stává se, že ke konci někteřípředně naplněno radostí z pohybu rozšířená, je americký pasák. Není odcházejí, nebo zase naopak jsou za-v jiném sportovním odvětví a má ta- to hra příliš technicky náročná. Dá se městnáni jinou činností herní a tak byké připravit lyžaře nenásilnou formou provozovat na každém trochu rovném se na ně nedostalo. Nezapomenemena další sezónu jak po stránce těles- místě, nejlépe travnatém. Vybavení zařadit do souboru cviků také « v o l né, tak i po stránce psychické. je minimální a dá se vozit na pří- n o v a c í  cviky pro kloub kyčelní aU sjezdových disciplín, které jsou pádné výlety. Výborně se cvičí touto pro všestrannou uvolněnost. Soustře-poznamenány rychlostí, hraje při zá- hrou postřeh, rychlost, rozhodování dujeme se sice na ni v přípravnémvodě duševní příprava a okamžitý a přehled o situaci. období, ale i v létě je bezpodmínečněnervový stav stejnou roli jako těles- Motorizovaní lyžaři, a těch je dnes nutné, aby lyžař takzvaně »neztvrdl« ná připravenost. Je proto nutné za- mohou vyjet za svou sportovní sportováním a pak se těžko dostávalměřit trénink — lépe řečeno — spor- činností do přírody Terénní jízdy jsou do správné formy slalomáře. Vímeíovní činnost v létě tak, aby nám po- nejen zdrojem bohaté zábavy, ale také všichni, že lyžování je dnes záleží -skytovala skutečné osvěžení, aby bylo dávají sjezdaři potřebné vlastnosti. tostí měkkého pohybu a pružnosti,o něco více než hodnotnou rekreací. y terénních bězích přes nerovnostise mohou sjezdaři dosyta vydovádět SPORTOVNÍ HYGIENA
JAK ODPOČÍVAT ve siai0movém běhu, ve skocích přes — MATKA ÚSPĚCHU

A JAK SE PŘIPRAVOVAT překážky a nerovnosti, mohou siJak máme ale odpočívat a připra- ohledávat a »omakávat« terén očima Konečně je třeba upozornit na stej-vovat se? Pokud sjezdař nemá jinou lyžaře. Terén je nejlepší tělocvičnou ně důležitou věc: sportovní hygienu,závodní letní disciplínu (předpoklá- pro každého, protože při trošce fan- Znám velmi málo lyžařů, kteří pravi-dám, že to není disciplína, která by tazie nahradí nejsložitější tělocvičná dělně navštěvují parní lázně a dávajíbyla vyloženě vytrvalostního charak- zařízení. se masírovat.teru, bez jakýchkoliv rychlostních Oblíbená je také vodní turistika, A při tom je to tak základní a dů- prvků], je třeba, aby svoji sportovní která zapustila kořeny v mnoha lyžař- ležitá věc, která podmiňuje výkončinnost usměrnil tak, aby vyhověl ských oddílech a která má mnoho stejně jako dobrá příprava. Pokudpožadavkům kladeným na něj později kladů odrážejících se hlavně ve spo- není možnost používání páry, je třebav hlavním období. lešenském soužití kolektivu a ve zdra- využít teplých sprch a provést ales-Má pěstovat takové sporty, který- votním významu putování po vodě. poň lehkou masáž vzájemně nebomi si bude v sobě vytvářet podmiň- Jedná-li se navíc o cestu po vodě, automasáž.ky pro zlepšení postřehu, rychlosti kde je nutno překonávat těžší pro- Nebudu v tomto článku udávat po- (okamžité a kráťkéj, zlepší si odhad pustě, peřeje, a je-li stav vody tako- čet tréninkových hodin, protože pod- a rozhodnost. Léto pro něj nemá být vý, že vyžaduje dobré ovládání lodi, minky pro každé místo jsou jiné.zaprášenou šedivou silnicí, po které odvahu, sílu, pak se zde velmi pro- Myslím ale, že je nutno vznést tentoby se musel lopotit až do zimy, ale sazuje i stránka sportovní. požadavek: Pokud možno cvičit aradostnou krásnou cestou, po které v některých oddílech provozují sportovat co nejvíce, lehkou formou,bude muset sice přísně pravidelně jít, vodnI lyžování Je to velmi vhodný třeba 1 rekreačně. Pokud je to možné,ale o to více se z ní bude těšit. doplněk, který přináší provozovatelům vy„užít ^ dne aloesPoň ke dvěma SP°-
VÝHODY PRAVIDELNÉ SPORTOVNÍ JyJe Jto^ohjbovl pHpomenou ly lfň a  s j  efé^ntenzívne na to, že

C Ní OSTÍ sněhu a pak, což je hlavní věcí, kla- jsme lyžaři, ale nezapomenout zaseNechci zde rozebírat výhody a ne- dou nárok na všestrannou tělesnou zcela na to, že přijde žima a s ní po-výhody přesně naplánovaného trénin- zdatnost. (O technice vodního lyžo- vmnosti. ^ku s kontrolními zkouškami na atle- vání bylo již psáno v 8. čísle Lyžař- „v®11®.™?1 nastane v letním obdobítické dráze atd. Má svoje výhody. ství 1958.J těžký úkol, aby zkooidmovali jednot-Domnívám se ale, že pro stejný účel ivd SP01 tovní zájmy a aby pokudnám poslouží pravidelná sportovní CHRAŇTE SE adrzel1  ̂ kolektiv pohromadě.činnost herní, která nám mimo uve- PŘEBYTEČNÉHO TUKU ^en.1"b t0 ™ ozne’ ,treba alesPonděné podmínky upevní a posílí spo- dvakrát za le.o společným sportovnímldčenskv život v oririílp I z tohoto podnikem nebo brigádou na sporto-dňvodu je třeba aby forma letní pří- Nesmírně důležitou věcí pro kaz- vištích, nejlépe na horách, závodníky pravý bjla dostatečně pestrá, aby si déh0 sP0rtovoe, a tedy v plné míre shromáždit. Vím z vlastní zkušenosti,každý přišel »na své« podle svého | Pro sjezdaře, je udrženi správné, te- ze brigády na sportovních zařízeníchzáimu lesne kondice. Je sice pravdou, ze na horách jsou žádoucí a že se velmiNení třeba docilovat v letní spor- sPOrt°vec ve stálém pohybu nebude líbily. Spojovali jsme je se sportová-tovní činnosti vrcholných výkonů ale mit Prehytecny tuk, ale at provozuje ním a jsou na ně velmi hezké vzpo-
Z Z š s r s ů X í t T s s  bý! iífntL,rrtvnrvz,a-r„Li:en sr minky- m1la ,irsazvládnutelný pro většinu účastníka tré n in k á ch  hod '„ dbát na to abyNebudeme sledovat pn této činnosti . , ___„ ~ 1vvlnřně technické zaměřeni ale <sdo- byly P 0 s 11 e n y všechny svalovévýlučné technické zameiem ale spo Mám na mysli hlavněkojíme se běžným zvládnutím, kte- s „ a ,y, s á d 6 s v a l . ^re nam vytvoří předpoklady pro vy- s ,  v „ p l e t e n e c  r a m e n n 1. > S á  A .pěstovaní důležitých vlastnosti pro Ve]ký výb6r1’ cvlk0 )e pr0 tento ŮCe, g & K
siez ar ‘ _ uveden v každé příručce základní tě-

_ VYCHOVÁ lesné průpravy.
SJEZDARSKYCH VLASTNOSTI _  „ . . . . . . .  /3 Samozřejmou povinnosti trenéra jeZa velmi vhodnou formu připra- vést hodinu nebo trénink tak, že ne- Mvy pokládám košíkovou s volnějšími zapomene ani v tomto přechodném ob- \ j\pravidly. Pokud možno venku i za dobí, kdy se nejedná přímo o nějakýdosti nepříznivých povětrnostních přísně vedený trénink, na zásady tré- ............podmínek. Dále odbíjenou, je-li hrána ninku. Bude dbát na to, aby se všich- k&tdobře. »Pinkání« naprosto nesplní to, ni dobře rozcvičili (vím, že se tato X»co bychom od odbíjené očekávali. Pro část málo zdůrazňuje). Do rozcvičení,muže ale i pro ženy přijde velmi které má mít formu lehkého a hravé-

18



Helena ]e schoulena ve stanu a svítí 
'- ' J ^ mu přímo do brašny, z níž vyndává

S ^ f T r - t i  í f J  » B ^ a  ě  f  ď% jJ ^ / ,  / * j í f  zapálené cigarety. Ruce- se jim tfesou.iT f fC / T  J r , 1 4  C s v Il -t Ú & i -  Ě  3  Mlčí- I to nejobyčejnější slovo by jedno- 
_ / §  f  n l f l  *  ho před druhým vyzradilo, 1 když o svých■ -^ 1 ,M ' pocitech vědí.(Dokončení.) Lojza se již dohodl s Jiřím.Ale tady je hluboká noc, sněhová pláň, kterou profukuje mrazivý .. f !Me.1rychlejší z vas masj ihned dolů̂  zavolat z nemocnice sa- vítr, který se -může každou chvíli změnit ve vichřici. Takové po- f , u. °' . u e na JI  s cekat před stredjskem. Než̂  dojedeme,mocníky při porodu ještě neměl. Už už se chtěl rozběhnout k Loj- SI y vuz na mis e’ mluvl Lojza k mužům ve tmě.zovi, aby dal neslyšitelný a neviditelný rozkaz svým mužům, aby . T'ma jim dala stejné obrysy, stejnou podobu. Ale i uvnitř jsoujeli co nejrychleji, aby vydali ze sebe všechny síly. Uvědomil si, s: podobni rozechvělým srdcem a jsou si rovni závažností úkolu,že jako se žena křečovitě drží Heleniny ruky, tak také vnímá — Nesmíme ztratit ani minutu, vyšlehl z Lojzovy dlaně plamí- jeho přítomnost a každý jeho pohyb, že by ji mohl připravit nek zápalky, který krátce ozářil jeho tvář.0 onen zbytek důvěry a klidu. -  Svěříte mi ten úkol? ozval se ze tmy Martinův hlas a obrysLojza i ostatní vědí o této úzkosti Jiřího. Zahlédnou aspoň na jeho postavy se o krok přiblížil k Lojzoviokamžik kus jeho tváře při častém pohledu na hodinky, vědí jak _  Ať jede Martin! přimlouvá se Richard/ Je z nás opravdu nej_se dorozumívá s Helenou, a sem tam prohozené slovo, které by rychlejší a je to jeho příležitost ť J■ jindy mnoho neznamenalo, je pro ně dostatečně srozumitelné, abypochopili. Vsichm rozumeli.Teď se všichni muži proměnili v opravdová chlapiska z pohá- Náhle se prodral škvírami stanu dětský vzlyk,dek. Vánice nevánice, vítr nevítr, rozráželi lokty, koleny i žha- Nebyl to ještě pláč. Tak se ozývá pramínek, když se dere z hlí-vým dechem tmu. Jako by věděli i o Heleniných obavách, že jen nY a kamení.zázrakem se jim podaří dopravit ženu dolů do střediska a odtud _ Hlas, který patří ještě více tmě než světlu, ale je -už z tohotopo sjízdné silnici s narozeným dítětem do nemocnice. života.Bolesti přibývalo a ozývaly se stále v kratším a kratším roz- Chlapi ,upuaHk do sněhu cigarety. Plamínky zasyčely. Do jejích mezí. Teď už i Donátová věděla, na čem asi je. Bylo třeba zlomit 0C1 ne „y 0 J 1 ,e 'její strach, který by jí mohl ublížit a jim znesnadnit další cestu. — e! , -'e n az PP n° cl. a zdo a az sem zaléhají zvony, oznamujícíJ j  j  j j příchod legendárního dítěte.-  Spolehněte se na Jiřího, ten sî  ví vždycky rady, povzbudila ji zde se však narodilo dítě z nejpravdivějšího života dřevorubceHelena, ale zároveň se ji snažila připravit na všechno. a j ebo ženy.Jiří si byl vědom, že zrychlení jízdy způsobuje v nepravidelném Lesy mu šumí na pozdrav, hory ho volají už jeho jménem, terénu častější otřes saní a že také jejich trhaný pohyb rodičce země mu prostřela tu nejčistší plenu z bělostného sněhu", neprospívá. Zvony z údolí sem doléhají stále hlasitěji a oznamují, že seVšechny okolnosti nasvědčovaly, že chvíle porodu se nezadrží- narodil Donátův syn. tělně blíží. Martin vyrazil.-  Dýchejte hodně zhluboka, radí Helena rodičce. Tn^tp m rnI’M Z Lojzův, ale také poslušen hlasu dítěte.J J To se narodil i novy Martin, protože na horách chlapovi jedenHelena ví, že takto lze porod na chvíli oddálit. Ví to i z vlast- život nestačí,nich zkušeností. Stále teď musí myslit na dceru a tím je Donátové v  té chvíli položil Jiří dítě na sterilní roušku, kterou rozprostřelještě blíže. - na matčině břiše, aby je zahřál živým teplem matky. PodvázalTen zoufalý závod s časem; boj o centimetry, o každý sebe- pupečník a přestřihl jej. menší výstupek, hrbol, o vzdálenost od zasněženého smrčku k ji- V tom okamžiku, kdy oddělil dítě od matčina těla, tu bylo novatkou obtížené borovičce. 0 jednoho člověka víc.S tím časem, který není zaznamenán v rekordních listinách. , dek° traavá hlavička se podobala pupenu jehnědy, třebaže jaro S časem, který je hluboko vryt v lidských srdcích. y 0 da eko za o^forem a hluboko spalo v zemi.Ale tato žena mvslí i na ně , T°, neJdulezltejsi: co nejvíce tepla pro matku a pro dítě! Po--  ToHk se se mnou dřete, vzdychne. Zrovna dnes, kdy je ^hla^i 'sfSpřáhíj do S ™ h ů .‘“ - V d y T ň  je£ ?  v T n e m tS ie  být ani my. Tohle je da,eži,W i oaí f ^  ’  ■ f a t  * ™  », J  i  , -i , J  J \ J . údolí, ktere se přibližuje světly, jako by v každé chalupě na něpr^ ~ p0 & ím upr 23 06 reJ' J y P° m čekalí’ j ak0 každou svíčku na vánočním stromku jimP rozžehliutieiene a Jiřímu. na ces{-uVždyť každé dobré slovo na této cestě bylo úlevou, zmírněním Martin* letí tmouS d S k ^ f  3 £  S Ě - k ^ á S ^ d H  dí f tev který.?osud° ČL hT hP°hHfH ZarpUtÍ1® n?1ČL A kdyŽ 56. r,aduÍ í- třef  se SH ?  P všechny stromky v chalupách. “  ° U ° 1 3 ‘ne J6J P° 021 P°1 pod aha. Hledej v nich slovo útěchy -  jako bys rukama ptáka Po é spěc/á na lyžíc£ tak, jako b nesl velké poselství. Pochytal v povetn Raději drou, táhnou, zapírají se. To je rec, selstv£ 0 nf mž mluvif  Lojza j Francekkterá jim je vlastni. , _ . .. Všechno, co se kdy na lyžích naučil, vkládá do této velké jízdy,Jenom letet, letet, mít neviditelná křidla! A tyto sáné je mají. do tohoto yeikého závodu>y v němž se probudilo jeho srdce Na- Jsou jimi sila, vůle a houževnatost těchto muzu. Tolik krásných jednou áyá sm j boj j že JehP velikostJje v síle myš.  vlastnosti, ktere unášejí tuto zenu s ditetem do světla a bezpečí. jenky i dobrotě srdce J J JA také láska k člověku! To už je zákonem horalů: Člověk na To u- nenJ ten starý Martin, t0 je Martin> který se tétQ nociprvmm rmste. , . . , . , . po druhé narodil a hned dostal za soupeře: život a smrt.Kez by tento zákon, vytesány do skal a vichřice, sestoupil do Ale tak. jak Martin nasadil> je jist0>ťže dobude svého nejslav_všech rovin a adou. nějšího vítězství. Teď zahlédl, co mu ještě nebylo dáno vidět —led rnusí brzdit. ~ + a velikost a šíři života i jeho naplnění.kv^ ŝvch S íf lT íe  jede tmou- ale jako by iel 2a >>ruakéh0 svítla- Tak b^ ' éky svah. Octli se na krátké ro/ince, s pravé sl y vybírá všechny zatáčky. Projíždí lesní cestou do porostu, kterýmlesem. Všichni si oddechli. končí les. Před ním jsou světla Modrého mlýna na dosah ruky.Zena hlasité zastenala a její vlhké ruce se vši silou zabořily Mgrtin odpichuje_ ¿vah je mírnějšI a běžky se bořI do měkykéhod° Meleniných  ̂ , x, x. sněhu. Obloha se vyjasňuje a také vítr se utišil. Ale ani teď MartinZastavili a Jiří přistoupil k saním. Zena upřela na něho oči, nepovolujev nichž se v této chvíli odráželo její bezbranné tělo a strach z příš- 0n_ bláhový> si myslel> že život končí hranicí toho, čemu setlcJ? okamžiku. j íkd mjad{ A zatím to všechno byl začátek. Každá z těch zku-Ted uz Jin  nepochyboval. , f , šeností z velkých závodů dostává teď tvar, všechny ty najetéMusíte mi verit. Lidi se narodili za horších podmíne c, s - hodiny, minuty a vteřiny vystupují z rekordních listin a hlásí setrei jí s cela pot, ale tun pohybem ji zároveň konejšxl u Martina o svou náplň.Vyšetřil ji. Podle zjištěných příznaku se mohlo dítě narodit Tgk nějak tQ Martin ^  tflk nějak mu bude tét0 noci naměřenv deseti nebo patnácti minutách. das a~ dorazj k cjbNebylo k<iy na (llouhé uvažování.  ̂ „ . .  Přidává a jede tmou jako ďábel.-  Zkrizít lyže! poručil Jin  muzum. Rychle stan! setnl Jiří yždyť ten malj5kyy který se narodil pod hvězdou gtědrovečer-1 s „vy' , „ , , „ , ». _ ního nebe, je už přece také jeho kamarád. Pro něho jede, proJeste muže porod ovlivnit, nez bude všechno připraveno. O ne- jeho mámu a tátu> pro Ondřeje, Richarda, Hofmana, Lojzu, Hele-kohk minut jej muže zdrzet. _  , ,  , , „ x nu a Jiřího s Emanem, kteří teď musili sundat lyže a po pás seZená lez! na saních, nohy zknzené a zhluboka dýchá, přesně brodí ye sněhU) ab udrželi sáně ng dkém syahu y rovnováze. podle Jiřího pokynu.Tak získají asi drahocenných deset minut. (Pokračování na str. 24.)

19



N A C V I Č U J Í  NA S P A R T A K I Á D U  Co jsme udělali

kafství mezi mládeží.p rv n í celostátní spartakiáda se stala mohutnou přehlídkou vyspělosti čes- íy^naší"^ráce?111 tyt0 ne l̂lldVnL b̂l uko A koslovenského tělovýchovného a sportovního hnutí a důstojně oslavila K bodu 1. Sáňkařství jako fakultativ-desáté vkročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou. II. celostátní spař- ní ?íe-<?mf t b^I° zařaz?rf° d0 45 výbě5°‘ť vych skol v CSR a podílelo se na vybeLtakiáda, kterou zajišťujeme jako příslušníci jednotné dobrovolné organizace rove činnosti jednotlivých předmětůČSTV, musí ukázat další rozmach tělovýchovného, sportovního ů turistického v tělesné výchově 5,2 %, tedy stejně ja- , _  „ , , , „ , , Xiej.  ̂ , , .  . ko lyžování, zatímco největšího podíluhnuti a jeste překoná úspěchy I. celostátní spartakiady v roce 1955. dosáhlo bruslení — 24 1%. Přesné zá-Také oddíly saní a bohů se zapojily do nácviku na tuto slavnou tělovýchov- věr  ̂ ° praktickém provádění v jednotli-
1 1 1 vych komisích dosud nemáme, bude pro-nou přehlídku vyspělosti našich sportovců a předsednictvo ústřední sekce vedeno zhodnocení výzkumným ústavemsaní a bohů přijalo výzvu sekce kopané ÚV ČSTV k nácviku na II. CS a k účasti pedagogickým a sekci oznámeno do let-ď , TT „ ,  , . „ , . nich měsíců 1959. Tam, kde dobře praná spartakiádních vystoupeních. V současné době mamě k dispozici některe covaly naše krajské komise mládeže apro nás radostné údaje o průběhu tohoto nácviku. Tak např. v sáňkařském navázaly styk s těmito školami (krajoddílu Spartak Smržovka nacvičuje na II. CS 5 mužů, 4 ženy a 14 dorostenců J* “ ’ cS e n f  d ^ ý ch "1 výsYedků  ̂ Dáfea dorostenek, celkem 23 závodníků. Slávia Praha má v nácviku 10 mužů, bylo zařazeno sáňkařství do deseti vý-5 žen a 10 dorostenek a dorostenců, to jest celkem 25 cvičících. V sáňkařském zkd™1?ýcJ 1 dvánáctiletek.Sankarství se provádí a vyučuje prooddíle Sokola Jistebsko nacvičuje 11 členu oddílu. Také oddíly Spartaku budoucí učitele na fakultě tělesné vý-Jablonecké Paseky, Spartaku Klášterec nad Ohří, Spartaku Tanvald se pilně chovy v Praze, na vyšších pedagogic-pripravuji na II. CS. S politováním konstatujeme, ze tak velke oddíly sani dia pro dalgI vzdělání učitelů, a to jaka bohů, jako je Lokomotiva Teplice, Jiskra Textilana Liberec, Sokol Albrechtice, teoreticky, tak prakticky. Tento rokSpartak Kopřivnice a jiné, doposud nepodaly hlášení o účasti svých členů zda^bud^sá^lkařstvT^ak^v^běrová^čm’při nácviku. nost definitivně zařazeno do všech vše-Žádáme proto všechny oddíly, aby zintenzívnily nácvik na okresní sparta- obecně vzdělávacích škol., . , „ , , _ , - K bodu 2. V odborech ZTV a turistikykiady a aby se těchto okresních spartakiád aktivně zúčastnily. Ústřední sekce Se začalo s úspěchem rozšiřovat sáň-saní a bobů očekává, že většina našich aktivních závodníků přispěje ke zdár- kařství ve sportovní formě, a to jakněmu prubehu okresních spartakiád a ze nám také podá zprávu o poctu spor- rady a ústřední trenér sáňkařů inž. B.tovců, kteří jsou do nácviku skladeb na II. CS zapojeni, a dále o účasti co Hanák přednášel o sáňkařství na škole-největšího počtu cvičenců na okresních a krajských spartakiádách. ni instruktoru. Z krajských akcí se usku-* ’ ť tecml významný turisticky sraz na Bí-Vždyť okresní a krajské spartakiády jsou přípravou na II. CS, která celému lém Kříži v Beskydech, kde krajský od-světu ukáže vyspělost naší socialistické tělesné výchovy. Bezprostředně před bor turistiky uspořádal sáňkařské zá-námi je úkol úspěšně uspořádat okresní spartakiády. Věříme, že naši závod- K bodu 3 Pokud jde o turisticko-sáň-níci sáňkaři i bobisté, členové oddílů, trenéři a funkcionáři čestně splní úkoly kařské kroužky v pionýrských domech,spojené se zajištěním okresních spartakiád. K tomu přeje předsednictvo f ' C ě S o v S ^  o t̂ravmústřední sekce saní a bobů všem hodně zdaru. Inž. BRONISLAV HANÁK kde bylo uspořádáno zejména v Kopřiv-

2 0  ž o s t s f v f *



nici několik sáňkařských závodů pioný- y ií , a  »  a  • r  \ >s  r  \rů pod patronátem okresního pionýrské- í  ^  |<  í \ l  )  W  \ J  I I 7  n  P  H  5  C  ^  H  I T  H  ho domu v Novém Jičíně. Sáňkařství by- ^  • \  I N  I \  V  J I  JL . V J  w  I I CA 3» C i a S 8 V«. 5 Ilo zařazeno do zimních her pionýrů a *v Brně připravují akci o nejrychlejšíhosáňkaře-pionýra. V únoru letošního roku se uskutečnilo první mezistátní utkání mezi Českoslo-K bodu 4. Z krajských komisí mládeže venskem a Německou demokratickou republikou v jízdě na saních Původně bylnejlépe bezesporu pracuje komise v Ostí zavod. ? la" ovan lak° »3 Bahnentourné« v Ilmenau Oberhofu a Friedrichsrodu zan l v čele s mistryní sportu Věrou To- ucastl československých, rakouských a zapadonemeckych jezdců. Vzhledem k tomu,máškovou která jde příkladem svou ini- že P°sledně jmenované dva státy v poslední chvíli svou účast na mezinárodníchciativou v uořádání besed a instruktá- závodech odřekly, bylo uspořádáno mezistátní utkání mezi družstvem Českosloven-žemi na učňovských školách a dělnic- ska a reprezentačním družstvem Německé demokratické republiky, které se právěkých domovech všem našim funkcioná- vrátil° z mistrovství světa ve Villard de Lans ve Francii.řům a pracovníkům. Následují krajské Československo reprezentovali tito závodníci: mistryně sportu Věra Tomášková,komise Brna a Ostravy, které pod vede- Jana Jarolímová, Petr Škrabálek, Horst Urban, Erich Peukert. Trenérem a vedoucím ním učitelů Neugebauera a s. Mohaplo- výpravy byl inž. Bronislav Hanák.vé dobře podchytily práci s pionýry. Též Českoslovenští závodníci se připravovali na utkání podle tréninkového plánunově vytvořená komise v Českých Budě- individuálně. Společná příprava před mezistátním střetnutím nebyla uskutečněna,jovicích, kde iniciativou vyniká s. Zie- Proto se ústřední trenér sáňkařů zúčastňoval od začátku závodního období všechgrosser, dává  ̂ nyní předpoklad dalšího závodů, na nichž startovali reprezentanti. Před odjezdem do NDR v neděli 8. únorarozmachu sáňkařství mezi mládeží na se zúčastnilo reprezentační družstvo výběrového závodu »O Velkou cenu LázníŠumavě. S velmi dobrým organizačním Teplic« v Dubí. Účast reprezentantů v tomto kvalifikačním závodě, který byl sou-zajištěním závodů pro mládež může jít částí plánované přípravy, ukázala, že muži jsou velmi dobře připraveni a že druž-tato komise do čela našeho hnutí. Póza- stvo bylo sestaveno správně. Úroveň žen byla hodnocena jako dobrá, i když výkondu však zůstávají komise mládeže v kra- žen vzhledem k méně intenzivnímu tréninku ve srovnání s muži nebyl tak spoleh-jích Karlovy Vary, Praha, Liberec, Olo- livý jako výkon mužů. Členové národního mužstva docílili na posledním přípravnémmouč, Vysoké Tatry, i když například je závodě v Dubí těchto výsledků:známo, že Praha podniká úspěšné pokusy se suchým speciálním tréninkem Muži 1. jízda 2. jízda Celk. čas Umístěnídorostenek a dorostenců v tělocvičně.V Liberci, v našem tradičním sáňkař- Peukert Erich 0:52,3 0:52,5 1:44,8 1.ském kraji, je mnoho reprezentantů, Urban Horst 0:54,3 0:53,2 1:47,5 2.kteří by se této výchovné práci měli a Škrabálek Petr 0:53,8 0:53,9 1:47,7 3.mohli s úspěchem věnovat.K bodu 5. Směrná čísla pro přebor Závod dokonííi!° 72 mužů- nositelů I. a II. výkonnostní třídy.ČSR byla zajištěna ve všech krajích, * . . . , _ , e , „  „  x Tt * -snad jen Karlovy Vary danou kvótu ne- Zeny ¡ízda 2- Jízda Celk. čas Umístěnimohly splnit. Přebor se však pro špatné m. sp. Tomášková V. 0.59,3 1:00,0 1:59,3 2.sněhové podmínky na Ještědu nekonal. Jarolímová Jana 1:11,6*) 0:58,6 2:10,2 9.K bodu 6. Práce komise mládeže bylarozdělena úměrně a odpovědně mezi jed- Soudružka Jarolímová v první jízdě havarovala. Závod dokončilo 16 žen, většinou notlivé členy ústřední komise. Velkým nositelek I. a II. výkonnostní třídy,kladem pro komisi mládeže byla prácedocenta Zdeňka a prof. Beneše, kteří na Dvousedadlové saně *- mužizákladě svých bohatých pedagogických Peukert—Urban 0:54,0 1.zkušeností byli velmi nápomocni při roz- c . . . . .  n.-Rn ,šiřování sáňkařství do škol a Pionýra. Škrabálek Jelínek 0.56,0 2.K bodu 7. Propagačně byly úkoly Závod dvousedadlových saní měl jednu jízdu a dokončilo ho 15 dvojic.zvládnuty dobře, ale nemůžeme s nimibýt ještě spokojeni. Tiskem ČSM byla Výprava odjela z Lázní Teplic přes Ostí, Děčín, Bad Schandau, Drážďany, Lipsko,mládežnická veřejnost uvědoměna o mož- Erfurt a Plauen do Ilmenau v Durynsku, kde jsme byli vítáni předsedou místníhonosti využít sáňkařství jako krásného sáňkařského klubu Empor a členem předsednictva Německého sáňkařského svazuzimního doplňkového sportu. a bobového svazu soudruhem Theo Grimmem a ostatními přáteli. Dále nás přijalVedle tohoto hlavního programu čin- předseda okresního výboru Německého tělovýchovného a sportovního svazu soudruhnosti naší komise je třeba zmínit se ješ- Lorenz a přidělil nám průvodce soudruha Klingera, který nás doprovázel při pro-tě o dalších výsledcích naší práce, které hlídce výrobny uměleckého foukaného skla a továrny na porcelán. Odpoledne jsmei když vyplynuly z běžných úkolů, jsou věnovali prohlídce závodní dráhy na Lindenbergu. Pro nedostatek sněhu nemohlapro celé naše hnutí velmi důležité. Tak býti upravena sáňkařská dráha ve Friedrichsrodu, a tak čs. reprezentační družstvojsme rozvířili velkou diskusi o zkušenos- startovalo pouze na bobové dráze v Oberhofu a na přírodní dráze v Ilmenau.Přxe+? 01U dor° s[u 1958, kde se vy- pť0 mezistátní utkání ČSR—NDR jmenovali Němci družstvo v tomto složení: mistry- |d r . a v sina našich pracovníku k si- ng sportu Freia Aschermann, Bärbel Schmeisser, Jochen Asche, Thomas Khöler, m T n r n .n fK ?  dor° stu-, Diskuse byla vel- Helmut Telfel a GQnther Schneider.Ur. P f P- S, - ^ p n®f a. J 11!0!10 poznat- Byli hodnoceni jednak jednotlivci a jednak národní družstva. Do národního hod-. . fy , 1CÍ z. a nosti tréninku a těch- nocení se počítal součet časů dvou nejlepších mužů, jedné ženy a jedné dvojice, t , a m ad ýoh závodníku a v naší výpravě byli jen 3 závodníci — muži, proto trenérská rada rozhodla ještě vodit™' 3 Z3Veiy Z n enostatku vy- před odjezdem výpravy, aby ve dvousedadlových saních startoval se soudruhem' „ , Škrabálkem trenér výpravy.Předsednictvo naši sekce a trenérská Mimo program naše družstvo nabídlo německým soudruhům pomoc při výstavběrada učinily opatření nutná pro zvýšení oblevou poškozené dráhy, a postavilo po tréninku ve středu a v páíek dvě zatáčky,fyzické zdatnosti našeho dorostu Byla které nebyly dostatečně vystavěny. Naši práci ocenili hostitelé upřímnou pochvalou,navazána dobrá spolupráce s tělový- Dobrá příprava našich závodníků v oddílech a včasné zahájení speciálního výcvikuchovným oddělením ROH a s jejich spor- na z^Vodní dráze se projevilo i v úspěšném výsledku mezistátního utkání ČSR—NDRtovnfmi referenty rekreačních středisek. v jfztig na saních. Porazili jsme německé národní družstvo, které mělo letos protiTaké s UV GSM těsně spolupracujeme a gs závodníkům nesrovnatelně lepší podmínky pro přípravu, a to: jako družstvo vy-slíbili nám zařadit nás saňkarský sport do metodických pokynů pro prováděnítělovýchovy v ČSM. Dále byly přihláše- --------- ----------ny dva naše referáty o sáňkařské výuce na školách a o rané specializaci plynulo z jednání kongresu FIL při le- I když závěry z této soutěže nejsousáňkařských návyků na pořad jednání tošním mistrovství světa v jízdě na sa- dosud úplné, ukázalo se, že letošní rokmezinárodního kongresu o základech nich, si zajistilo uznání a přední místo byl úspěšný.tělesné výchovy mládeže ve dnech 12. v evropském měřítku. Nyní po Skončení našeho hlavníhoaž 14. září 1958 v Praze. Doc. Zdeněk Také spolupráce se zdravotní komisí období se neuložíme ke klidnému letní-se zúčastnil III. technického kongresu se rozvíjela velmi dobře. Měřítkem pro mu spánku, ale další prací v oddílechFIL ve Výmaru 12.—14. 12. 1958. Je práci s dorostem v jednotlivých našich na najIch a v ústředí vynasnažíme setřeba říci, že oba příspěvky byly vysoce krajích se Stává soutěž mezi jednotlivý- 0 nejmasovější rozšíření našeho sportuoceněny Jako prvé svého druhu v odbor- mi krajskými komisemi v těchto krité- mezi mládeží. A k této záslužné a obě-né literatuře o sáňkařství a naše práce riích: získávat další mládež, dorost, VT tavé práci přejeme všem mnoho zdaru,je dávána za vzor všem ostatním člen- mládeže; počet závodů mládeže, početským svazům. besed a instruktáží. Soutěž proběhla Inž. LUBOŠ PÁSEK,Naše sáňkařství mezi mládeží, Jak vy- v Časovém rozpětí od 1. 1.—31. 3. 1859. předseda ÜKM sekce bobů a saníJ Ž / y i m s  f v f  2 1



slané už po druhé na mistrovství světa měli němečtí reprezentanti 14denní soustře- 7  D  D  8  I f  V  7  1/ O  A 3 I 5dění v prosinci, v lednu znovu týdenní společný speciální výcvik na dráze v Ilmenau. tm l\  í t  r\ J  U»Čtrnáctičlenná výprava závodníků NDR startovala na mezinárodním mistrovství Rakouska v Imstu koncem ledna a 12 závodníků se zúčastnilo mistrovství světa ve -Villard de Lans ve Francii (další týden začátkem února). Dvanáctičlenné družstvo JE TO TAK Z L E ?juniorů startovalo na Evropském poháru (mistrovství Evropy dorostu) ve Weissen-bacliu ve Štýrsku a začátkem března se zúčastnila početná výprava mužů a žen Velmi často je táto otázka predmetomVelké ceny Polska v Krynici. Přes tato mezinárodní střetnutí a na naše poměry pro diskusie medzi lyžiarskymi odborníkmisáňkaře nebývalé dlouhou dobu společné přípravy včetně refundace platu (naši — a třeba povedať, že právom. Na vrcho-reprezentanti věnovali na zájezd do NDR svou dovolenou) prokázalo čs. národní lových pretekoch objavuje sa nám stáledružstvo na dráze hostitelů v Ilmenau, že je lepší. málo pretekárok, ba možno povedať, žestále menej.Výsledky mezistátního utkání CSR-NDR v jízdě na saních 1959: a j^ e te k a n ie f 'ezdalomryOVsea,P?et°siatläciaA. Jednotlivci — muži: nie je najhoršia. Uvediem příklady dvocliabsolutní malých lyžiarskych oddiclov.1. Škrabálek Petr (ČSR) 1:24,3 1:24,8 2:49,1 vítěz Tak v lyžiarskom oddiele Slovan Tren-2. Asche Jochen (NDR) 1:24,5 1:25,0 2:49,5 čianske Teplice uspcriadali v přípravě na3. Peukert Erich (CSR) 1:25,2 1:24,6 2:49,8 tohorocne hlavně obdobie lesný beh na’ ’ ktorom zo 172 pretekarov bolo 36 diev-4. Khöler Thomas (NDR) 1:26,5 1:24,0 2:50,5 ßat. V lyžiarskych súťažiach počas zimy5. Urban Horst (ČSR) 1:26,2 1:24,5 2:50,7 sa tento poměr ešte zlepšil. Tak na pre-6. Teifel Helmut (NDR) 1:25,5 1:26,3 2:51,8 tekoch 0 Prebor oddiel11 v behu. b° l0z 90 pretekarov 18 dievcat a v zjazdo-vých disciplínách z 38 pretekárov boloV závode muzu startovalo 32 závodníku a soutěž dokončilo 24. Jednotlivci — ženy: 3̂ dievcat. V náborových pretekoch o ce-1. Schmeisser Bärbel (NDR) 1:31,7 1:32,4 3:04,1 nu Pionierskych novin z 83 účastníkov2. Jarolímová Jana (ČSR) 1:33,3 1:31,5 3:04,8 bol° 17 dií ví:t,t-_ . , „  . _ „„ „ _ ____ V inom oddiele, v Iskre Púchov, v na-3. Aschermann Freia (NDR) 1:32,6 1:32,3 3:04,9 borovom přeteku v behu bolo z 35 účast-misíryne sportu níkov 20 dievcat a v ďalšom propagač-15. Tomášková Věra (ČSR) 1:45,0 2:02,6 3:47,6 nom behu z 20 účastníkov zase 8 dievcat.mistryně sportu V zjazdových disciplínách sa zúčastňovalo málo dievcat.\ závode zen startovalo 23 závodnic a soutěž dokončilo 16. Soudružka Tomášková 2 uvedených dvoch príkladov vidicť, žev 2. jízdě havarovala. situácia je sice vážná, ale nie k zúfaniu.„  ri , . .. , , „ . . . . .  - - Keď sa naši tréneri a cvičitelia budúB. Hodnoceni národních družstev v mezistátním utkaní. věnovat viacej aj Iyžiarskej výchove na-1 čFSKrKinvFWCifn- šich dÍ8VĚat- istotne z nich vycliovajú1. ČESKOSLOVENSKO. nejednu majsterku. Třeba k tomu lenŠkrabálek 2:49,1 trpezlivej a svedomitej práce. -rm-Peukert 2:49,8Jarolímová 3:04,8 N O V É  LY ŽIA R SK E STŘED ISKO8;43,7 Äno, v meste známej krompašskej vzbu-2. NDR: ry, po ktorej lyžiari Pokroku KrompachyAscjje 2-49 5 nazvali tiež svoje tradičné zjazdové pre-. ‘ ’ teky, vyrastá zo statočnej práce krom-
Kohler 2:50,5 pašských lyžiarskych pracovníkov súdru-Schmeisser 3:04,1 hov Požouta, bratov Šumjaci, Jalčiho, Šu-...........  hajdu a dalších nové lyžiarske středisko.Asi hodinu od Krompách na Plejsách priemyselné závody Krompách vybudova-V hodnocení jsou uvedeny celkové časy dvou nejlepších mužů a nejlepší ženy. li dve jednoposchodové chaty a 1 prízem-Závod dvousedadlových saní se nekonal pro špatný stav sáňkářské dráhy. Muži nú chatu vo výške 930 m. Pekne a kom-získali na německé družstvo 1,1 vt., soudružka Jarolímová však byla za první závod- fortne zariadené chaty, posledná pre 130mcí 0,7 vt. vzhledem k tomu, že v první jízdě jela velmi opatrně, když soudružka osob, dávajú možnost' organizovat' zjazdo-Tomášková se zraněním v tréninku vyřadila z možnosti zasáhnout do boje o některé vé preteky a možnosti tréningu mládežiz prvních míst. z Krompách. Z nadměrného úsilia lyžia-„„  ___ • - j  - i. * j  rov v brigádách bola vybudovaná nároč-v  mezinárodních závodech v Ilmenau a na tréninku v Ober- ná zjazdo*ka asi 2000 m dlhá s výškovýmhofu 55 závodníku a závodnic nositelů I. výkonnostní třídy. O technice jízdy němec- rozdjelom 500 m. Pri nej zatiaí lenkych a našich závodníku a o stavu závodních drah v Oberhofu a v Ilmenau napíšeme skromný saňový vlek pre 20 osob. Cvičnúv pus mi cis e.  ̂ luku pri chatách osvětlili. No to je lenInž. BRONISLAV HANAK, začiatok. Už pomýšlajú v roku 1960 za-ústřední trenér čs. sáňkařů čať s výstavbou sedačkového výtahu aprísunovej cesty.Lyžiarsky oddiel zameriava svoju prácuTli ,  -i ~l ~i T >■ ! -  v  1 v .  , sústavne na výchovu mládeže, a tak

INovi rozliodci Dobovelio a sánkarského SDortu ma]ú >>internú<? lyziarsku školu Pre 40Jr dětí ve veku 6—14 rokov. Práca sa daří ̂ a už sú aj prvé výsledky. No nezabúdajúKrajská sekce bobů a saní v Ostravě Dobrými pomůckami byly brožurky ani na masové preteky o Spartakiádnuuspořádala před vánočními svátky škole- o našich sportech a chyběly instruktážní vločku, a tak len 16. januára při náboro-ní rozhodčích bobů a saní na Ostravici. filmy, jejichž nutnost na školení tohoto vých pretekoch »padlo« 16 spartakiád-Zúčastnilo^ se ho 15 frekventantů, jednak druhu je bezpodmínečná. Frekventanti nych vločiek.z^fad nových zájemců o náš sport a dále měli možnost ověřit si již v této zim- Krompašskí organizátoři sa však vzor- zdvodníků, kteří si doplňovali své teo- ní sezóně své znalosti v praxi na čet- ne starajú o usporladanie pretekov, kto-retické znalosti. Přednášeli soudruzi ných propagačních a náborových závo- ré májů dobrý zvuk, pretože sa neza-Osina, oblastní trenér, inž. Matějíček dech, které připravila krajská sekce nedbáva ani propagačně stránka. Při pre-z Brna, též̂  oblastní trenér, a inž. Pá- bobů a saní v Ostravě na své sáňkářské tekoch je rozhlas po cele] trati a divácisek, člen předsednictva sekce. dráze v Ostravici. sú ako na »velkých« pretekoch IhnedNa sáňkářské dráze Ostravice—Sepet- _  . , , . , , , , informovaní o výsledkoch.ná, jejíž celková délka je 1800 m a má T0t0,-, prvni skolení, kteie uspořádá Obětaví krompašskí pracovníci to ro-šest klopených zatáček, byla vytyčena , aJ Ostrava, má̂  velký význam i vy- ^ja dobr0 re ug p0 hlavnom období, za část této tratě pro sáňkařský závod a chovně propagační, nebot noví rozho ci ich obetavú prácu im třeba vyslovit po- ustaven sbor rozhodčích. Prakticky by- budou organizovat na školách, v Pionýr- chválu, no ale a] pripomenúť, aby terazla provedena měření času se stopkami ských domech a mezi mládeží v tunstic- zagall nacvičovat s pretekármi na našua měření času bez telefonního spojení kých odborech & ZT.V sankařský sport najváčšiu telovýchovnú slávnosť — nastart—cíl. Školení bylo zakončeno pí- v íeko nejsirsi zakladne. celoštátnu spartakiádu v Prahe.semnými a ústními zkouškami. Inž. L. PÁSEK -rm-
2  ¿L



n e z a h á l e l i  Z P R Á V Y  Z E  Z A H R A N I Č ÍLyžařský oddíl Lokomotivy Pardubiceuspořádal na závěr zimní sezóny scbuzi d ď c i t t  tzvi h l t c t d  n n n noddílu, na které hodnotil svou bohatou ť K IiJr lL fc JJ M l b i K U  V b i  V I  bi»í>Kčinnost za uplynulé období. Nebyla malá. Oddíl pořádal pravidelné zájezdy Mistrovství Sovětského svazu v běhu na lyžích se konalo ve Sverdlovsku ve dnech do Krkonoš každou sobotu a uspořádal 10.—15. března t. r. V běhu žen na 5 km zvítězila R. Jerošinova, Lokomotiva, 1B:58přebory jednoty ve sjezdových disciplí- min. Dále se umístily: 2. L. Baranovová, Burevestnik, 19:16; 3. L. Polikarpovová,uách pro všechny kategorie Nejlenší zá- Spartak, 19:18; 4. M. Ousakovova, Spartak, 19.22; 5. N. Xerechmova, Orozaj, 19.27,vodníci postoupili do okresních a kraj- A. Kolcinová, Dinamo, 19:28.ských přeborů. Přeborník jednoty v ka- V běhu na 10 km bylo následující pořadí: 1. A. Kolcinová, Dinamo, 38:04 min.; tegorii žáků Miloš Fic se umístil v sil- 2. R. Jerošinová, Lokomotiva, 38:09; 3. L. Baranovová, Burevestnik, 38:18; 4. M. Gu-né konkurenci na krajských přeborech sakovová, Spartak, 38:45; 5. L. Polikarpovová, Spartak, 39:24; 6. P. Kavalevskaja,v Cenkovicích na 9. místě. Muži a ženy CSKMO, 39:29. Desátá závodnice měla čas 39:46 min. Rozdíl mezi prvou a desátou se zúčastnili okresních přeborů v Jávo- ^Yi tudíž 1:42 min.řím dole ve Velké Úpě kde Průhel inž Výsledky běhu mužů na 50 km: 1. A. Seljuchin, Trud, 2:52:12 hod.; 2. F. Těrentěv,Kána, inž. Lustig a inž Ressl získali CSKMO 2:54:37; 3. S. Kondakov, CSKMO, 2:54:48; 4. A. Kuzněcov, Urožaj, 2:55:34;¡II. výkonnostní třídu. V krajských pře- 5- E. Rutkovskij, Spartak, 2:56:46; 6. S. Tichomolov, Dinamo, 2:57:55. Desátý závodníkborech si nejlépe vedl V. Průhel, který měl ěas 2:59:55 min. Rozdíl mezi prvním až desátým byl 7:43 min.v obřím slalomu obsadil 3 místo časem v běhu mužů na 15 km zvítězil N. Galijev, Trud, 49:29 min. před P. Kolčinem, n iprlnn vtpřinn horším noi Dinamo, 43:52; 3. S. Kondakov, CSKMO, 49:57; 4. A. Frolenko, Dinamo, 49:59; 5. F.vodu Těrentěv, CSKMO, 50:01; 6. P. Morščinin, Spartak, 50,06. Desátý závodník měl čas. . , ,  50:18, rozdíl mezi prvním a desátým byl 0:49 min.Ani další členové oddílu nezaved- Výsledky běhu mužů na 30 km: 1. S. Kondakov, CSKMO, 1:40:24 hod.; 2. A. Šelju- mci nezaháleli, pilné trénovali novou chin Trud i ;40:48; 3. A. Gubin, CSKMO, 1:43:37; 4. J. Utrobin, Trud, 1:43:42; 5. J.techniku lyžován1 pod vedením přezkou- Ljubimov Tťud 1:43:4B; g G Frolenko, Dinamo, 1:43:52 hod. sene cvičitelky a absolvovali po krko-nošských hřebenech zimní zápočtovou N  g fj  s k o k a n i  ODět n a  V Ý Š Í?  Sportovci začali mít opět o tuto disci-cestu pro získaní odznaku Turista CSR. i W b U  SK U K d lU  O p e l n a  V y b ir  piínu PaužívaIi různých styIŮ)?;sl" c enu odt iiu jej jiz dosta o, da - nn<;lpdníph lpipph ntmtsii Mnrnvp a Ia Rscknagel nebo á la Tsakadse, každýsich 18 splnilo podmínky k jeho získá- _ v posledních letech utrpěli Norove § , , neilřne vvhnvnva^nní. Oddíl se pravidelně schází každou radu porážek ve skocích na lyžích. Po-  ̂ - P vyhovovalo,středu ve škole na Skřivánku k suchým lítalo se asi s pěti lety, než si budou v ^ak, b? Ia v/ ^ ore“ a mas„“ ya za“ lad° a-tréninkům, které velmi prospěly všem moci vychovat nové reprezentanty. Vybral si z n i 10 nej nadanějších mladýchčlenům při praktickém lyžařském výcvi- Letošní závody na Holmenkollenu uká- a aau’ ■ -?-1 aV<? ,1 rt-tnaýku, jeho členové kromě toho nacvičují zaiy situaci v jiném světle. Na prvním renin , v e e Zumeieny avne na e 1na II. CS v oddíle jednoty pro ZTV a místě se neobjevili Finové, ale Nerové. k? "  ^ 2 ? "  “ td“ V° dy; S 1'žactvo a dorostenci ve svých školách (50 Zvítězil Aerne Hoel a také mladý Wolds- ve S1 na eíj a a a ? e, 13 , V£:'1 erprocent cviěenců z oddílu). seth ohrozil světovou třídu skokanů ji- fensana od kterého očekává dobré umis-Ani teď se oddíl neoddá letnímu spán- nÝch zemí- v Kulmu zase oslnil Nor len‘ na ve quaw 3 Cy' ku, protože všichni jeho členové jsou Yggesseth. Dokonce vytvořil rekord Lyžaři SSSR  ZVÍÍGZÍlisoučasně členy turistického oddílu Loko- můstku skokem 127 m dlouhým. Také 1-.Ímotivy a budou pokračovat ve společ- doma porazil zahraniční konkurenci. J  D ia iI llU imných túrách po souši i po vodě pro spině- Tajemství úspěchu se připisuje 391e- Ve dnech 18.—22. února se konaloní podmínek letních zápočtových cest. tému bývalému reprezentantu Thorleif v Itálii v Courmayeru mistrovství světaNejbiižší heslo oddílu: 100 jarních kilo- Schjelderupovi. Před dvěma lety žádal v zimním dvojboji (biathlonu) — běhu nametrů! lyžařský svaz o tříroční lhůtu, během kte- lyžích se střelbou na cíl. Vynikajícíchré chce obnovit slávu norského lyžařství. výsledků zde dosáhli sovětští závodníci,Q m m r  m iA r e n V iT r ’ Již nyní Se dostavují dobré výsledky. kteří v tomto závodě startovali poprvé.IsUiYUL- H K A d U V L L  jaké jsou metody tohoto »skokanského V soutěži jednotlivců se umístili: 1. V.
NAD  LABORCOM  profesora«? Hlavní důraz klade na teore- Melanin (SSSR), 2. D. Sokolov (SSSR), 3.tické školení. Natočil i sám financoval S. Agge (Švédsko), 4. M. Meinila (Fin-Prevažná váčšina našich čitatefov urči- 6 filmů, nechal zhotovit ICO kopií, které sko), 5. V. Ylonen (Finsko), 6. K. Woldte měno ani nepočula a aj ťažko tuto pak byly promítány ve školách a před (Norsko).dedinku v Medzilaboreckom okrese ná- pěti tisíci aktivními skokany. Ve 300 V soutěži družstev zvítězil SSSR v sejdete na mapě. přednáškách prohloubil ještě teoretické stavě Melanin, Sokolov, Poheničin předJe to malý lyžiarsky oddiel čo do roz- znalosti zájemců o tuto disciplínu a vy- Švédském (Agge, Wiklund, Ohlin) a Nor-sahu, ale dobrý člntiosťou. Prečítajte si dal knihu Tajemství skoků na lyžích. skem (Wold, Hermansen, Skogsrut).o jeho činnosti.Oddiel sa zrodil v roku 1952. Rodil sa 'ťažko a na začiatku mal len 7 členov, pracovali 340 brigádnických hodin; to pře- že odběr len málo stúpol. Odběr podláebo rodičia nechceli pustit svoje děti na t že 65 0/o eienov sú rolnici. V rámci krajov je takýto.lyzovacku Ba za tychto tazkosti sa aj osláv :  mája zapfilili na okolitých vfS_na dva roky odmlcal, ked ]eho veduci, koch vatrvnadšený lyžiar súdruh Kabalík, odišiel „ r- 19̂ 8 stav k 15. 3. 1959na vojenská službu. No vrátil sa a s ním Oddiel by pracoval este lepšie, keby bol Bratislavaaj činnost. Překážky sa začali búrať a bezecký výstroj, ale toho niet. Oddiel ne- (KV i MV) 70 126začali aj letné tréningy zamerané na beh. ma dPs  ̂ Peóazí a rodičia tiež nie veď Nitra 26 26Celý oddiel -  a už leh bolo 20 -  hrál za ial sa »převychovali« len tak, že do- Rv, tpipa fiR 77volejbal a zúčastňoval sa turistických volili detom lyžovat, ale na výstrojzájazdov na bicykli, vhodné spojených snad neskorsie. Na svoju činnost si od- Zilina 91 94s tréningom. V jeseni sa trikrát týždenne !>zarába« pravidelným poriadaním zá- Košice 82 84běhalo v teréne večer, a to už sa oddiel í?av a divá dělných představení, kde sami prešov 31 28zameral hlavně na výchovu mládeže. členovia úcinkujú ako herci. Dvakrát d o ----------------------------------- ------Dnes má už oddiel 47 členov, jeho mlaď r? va„.i.m osyotová beseda obstará lyžiar- 36gs převahou získává všetky prvé miesta a<e filmy. Nieco sl zarobia tiež na akciiv okresnom přebore — teda žatva pocti- , to Je málo. • _ _ . , . . . . .  . , xvého trénlngu sa dostavila Ba dostavili len volame — do toho, Hrabovčania! Je čo dohanať, aby sme splnili vytýče-sa úspěchy i na krajskom prebore kde Keal ste zdolali totko překážek a nepo- ný plán 1000 odberatefov »Lyžařství« napretekári získali dve tretie ceny Oddiel chopenia, istotne sa vysporiadate aj s tý- Slovensku do II. celoštátnej spartakiády.poriada rad náborových pretekov a při m1, ao v^m hatia rozvoj a dosiahnutie Úloha je reálna a splnitelná. Veď nemáložiadnych nechýba miestny rozhlas, ba do- dalších pretekarskych úspechov v bežec- by byť lyžiarskeho oddielu, cvicitcla,konca při štafetách si od agilných svá- tve' 'rm' trénera, rozhodců a významnejšieho pre-zarmistov vypožičali aj rádiostanice RF 11 tekára na Slovensku, ktorý by neodobe-a hlásáte! pohotové mohol Informovat STÁLE NEU SPO K O JIVÍ) ťal >>sv° i“ čas°Pis »Lyžařství«.o situácii na trati. Bude potřebné, aby sa LS KV a MV naV propagačnej práci sl oddiel vobec Odběr nášho časopisu »Lyžařství« na svojich zasadnutiach zaoberali stavomvedie dobré. Je to vďaka úzkej spolupráci Slovensku je stále neuspokojivý, napriek odběru »Lyžařství« a pomohli propagovats tamojšou osvětovou besedou. Všetci čle- náboru uskutočnenému prostredníctvom jeho zvýšený odběr na Slovensku, novia sa zapájajú do všenárodných akcií, vkusných agitiek. Tak ak porovnávámea tak najmS prl žatevných prácach od- stav před propagáciou a po nej, vidíme, ‘Mr-



P n h lp ri n a  i in lv m iln ii  «psrnnil Nejlepším mužstvem byli Rakušané. které budou přitažlivé pro diváky a po-V obřím slalomu (1000 m, 53 branek) se mohou rozvoji lyžařství po stránce tech-Švýcarský Ziirrichsport přináší některé dělil o první a druhé místo Švýcar Roger nické, stylové a propagační i jejich po-připomínky k uplynulé sezóně. Rada Staub s Rakušanem Hermannem Gamo- pularity.funkcionářů i závodníků poukazuje na nem. O třetí a čtvrté místo Rakušané Jo-přiliš veliké rychlosti a riskantnost sjez- sef Rieder a Egon Zimmerman. V že- B lld  W e r n e r  p ř e s t a n e  z á v o d i t ?dových závodů, které si letos vyžádaly nách obsadila ve slalomu první místodvě oběti předních lyžařských závodníků: Švýcarka Hedi Beelerová před Rakušan- Nejlepší americký sjezdař prohlásil,Semmeringa a Marka. kou Hilde Voherrovou. Ve slalomu byl že po OH se bude věnovat studiu a za-Přířinv stnnnaiírí rvrhlnsti vidí němec- první Oberreigner (Rakousko) a v ženách nechá závodění. Nechce skončit jako ly-ký závodník Hanspeter Lannig (v Cortině také Rakušanka E. Netzerová. žařský cvičitel.byl na OH ve sjezdu pátý) především -  „  „  0v nových konstrukcích lyží. zlepšila se Y e  S q u a w  V a l l u y  U s p a c n y  s e v e ř a n utaké kvalita laků a vosků. Těsně přilé- n n ř á á ln i?  V L e  B ra S S U Shavý oděv zmenšil odpor větru a zrychlil v p u ic iU K u rtempo. Celkové nivó se podstatně zlep- ___*, „ .___f in„n „ c Sedmý ročník mezinárodních lyžařskýchšilo intenzívním tréninkem a vynikajícími . .  ., . z ^  .,v. . ° uaav závodů ve švýcarském městečku Le Bras-vykony špičkových závodníků. Jejich ^ o d l e  úsudku jak ofimá nich od- sus také letos soustředil u startu velmiumění ale svádí k napodobení mnohdy borniku, tak závodníku, dopadla dobře; dobrou mezinárodní konkurenci. Starto-ty, kteří nedosahují takové techniky. Zvý- bojeaVz ü s tä v r ie s S bo t e v S ° l̂ tá*ka "  jak val° v něm několik Předních závodníkůšená rychlost má za následek nebezpeč- J  ' . . .  j! , . , f - ’-A  ze severských zemí a podle očekávaníné pády hlavně v zatáčkách, kdy závod- níků^ kterých se očekává Dř^OH^O 000 obsadili také prvá místa. Zejména ve sko- ník může býti vymrštěn na okolní pře- * ~rnnn  ̂ 7itím nWhifíofn , ku prostém Finové a Norové prokázalikážky. Bude úkolem FIS, aby dalekosáh- * generální svou převabu. zvítězil Fin Kalevi Kärki-lými opatřeními vyloučila objektivní ne- * ] ' nen, který měl také nejdelší skok dnebezpečí a přispěla tak k bezpečnosti zá- Druhou velkou neznámou je sníh. Po- 82 metrů (rekord můstku Fedorov, SSSR, vodníků. řadatelé se neobávají nedostatku, ale 84 metrů], před svým krajanem 201etýmspíše množství sněhu. Laviny by mohly E. Hyytiä z Rovaniemi. Třetí byl G. Gun- C o  t o m u  ř í k á  M o n a r d i ohrozit průběh závodů. Pro ten případ dersen (Norsko), který si odnesl prven-má být v pohotovosti 400 mužů, kteří by ství v závodě sdruženém.Bývalý předseda sjezdové a slalomové odstraňovali závady na trati. Přehled výsledků:komise FIS Ital Otto Menardi se k těm- Běh na 15 km: 1. M. Vaeissenen (Finto úvahám vyjádřil takto: Mnozí odpo- P u ijO  h r y  V K U 0 p Í0  sko) 55:21 min., 2. L. Larsson (Švédsko)vědní organizátoři sjezdových závodů  ̂ 56:29 min., 3.—4. M. De Dorigo (Itálie]upravují trať podle schopností a poža- Mezinárodní lyžařské závody v klaslc- a S. Laahteenmaa (Finsko) oba 56:37 min.,davků nejlepších jezdců. Nepřihlížejí kých disciplínách ve finském městě Kuo- 5. J. De Florian (Itálie) 56:43 min., 6.přitom k závodníkům slabší výkonnosti, Pio, zvané »Puijo hry«, skončily úspě- i. Holtass (Norsko) 57:17 min., 7. P. Fat-u kterých právě dochází k úrazům, neboť chem finských lyžařů. V běhu na 15 km tor (Itálie) 57:21 min., 8. K. Werner (NDR)přeceňují své schopnosti. zvítězil Tolsa za 47:57 min. Další dva 57:29 min., 9. J. Stefansson 57:54 min.,Dnnnrnřiiil nrntn ahv trať hvla nře- závodníci Rasanen a Tiainen měli stejný 10. A. Roennlund (oba Švédsko) 58:08 min.zk o ů šen fř těP ráni S e d  oficiálním tré- čas 48::06 min' Ctvrt* ^  Haltunen (vši- Závod sdruženy: 1. G. Gundersen (Nor-nSřem  ‘ a s a m o z ř e ím ě iv d e n  Svodu Chnl Finsk° ] 48:28 min’ Ze zabranidnIcb sko) 458,00 b. (za skoky 218,00 a zaninkem a samozřejmé i v den závodu. účastníků byl nejlepší Nor Andreassen, běh 240,00 b .), 2. G. Flauger (NDR)změnit Ptak6i ¿ “ si vyžád?eventuálně no“  který skončil Jak° jedenáct7 v čase 49:30 451,60 b- (217-00 a 234’60 b-)> 3- G- ThomavéTvtvčení Na olánu trati iS S e b a  S -  min' Ve skoku prostém zvítězil E‘ KIrí° ' (NSR) 443-90 b' (211’00 a 232’90 b' ]' 4‘znaSt mTsta na kíervch budou zříze- nen S 218’5 b' (83’5 a 77’5 m) před P‘ E‘ Perln (Itálie) 443'40 b‘ (209’°° 3značit místa, na Kterých Dudou znze Lukkarinniemim 214,0 b. (78,5 a 77 m) 234,40 b.), 5. S. Schiffner (NSR) 436,80 b.na ochranná zařízeni jako sněhové va- Laaksonenem (všichni Finsko) 207,0 (198,50 a 238,30 b .), 6. A. Prucker (Itálie)ly, sítě obložení atd. Musí byt ozna- b. (78i5 a 77 m). 432,90 b„ 7 A. Leodolter (Rakousko)cena místa Re kterým nemá ^publikum 432,90 b., 8. M. Mainhold (NDR) 431,40 b„přístup behem závodu. Také sanitní _ _____  ̂ .  __ n ’ __„ , OB 7n ú mnmfiště má mít předem UrČena SVá Sta' 1139 S t a r t u j íc íc h  v e  V a s e  9- BHy E läk (Fins[k0) 42S,50 b ’ UmístěníPříště Dřineseme ZDrávu iak se k těm- Není to maličkost odstartovat takové Poláků: 14. A. Kowalski 412,10 b., 16. F. to nsvrhto zachovala p"s.' -mofstvi zävodnM , zvlášté musl-li so ? “ ‘ e” lir Gr° n “ 7'3° b-  21' KarI>lelstart opakovat jako letos. Vítězem toho- jyo,ou o. _ _to Impozantního národního švédského zá- Skoky pro závod sdružený: 1. E. Hyytiä T u r e c k o  vodu se stal Sune Larson, který 86 km (Finsko) 223,5 b. (79 a 78 m), 2. G. Gun-_  . , , dlouhou trať zajel za 5:13,28 vt. 20 000 dersen (Norsko) 218,0 b. (74 a 77 m),Turci letos poprvé uspořádali mezi- diváků nadšeJng řIvIta^  v cíll. vítěz 3- G- Dl 17’0 , b; 0 75n 3nárociní iyžeřské závody v Uladagu Zvi- cJnJem ve 13 £od poslední závod. 78 m) 4 A Leodolter (Rakousko) 212 0 b.tezil Švýcar Willy Forrer, který v obřím ° íkJ y 21 45 hod j ten srdečně zdra. 74 a 78 m) 5. G. Thoma (NSR) 211,0 b. slalomu porazil rozdílem půl vteřiny Ra- ven. Do ' cIle doJeIo 900 závodníků. (78, \ 7 4 m K  0Q1 n ,kušana Hinterseera a ostatní elitní ra- ‘ Skok prosty: 1. K. Kärkinen 231,0 b.kouské sjezdaře Molterera a Leitnera. _  ,  ,  - .  .  ̂ .  (78 a 82 m), 2. E. Hyytiä (oba Finsko)B u d o u  z á v o d y  p r o f e s i o n á l n íc h  221,0 b. (75 a 79 m), 3. G. GundersenZ á v o d y  n a  E t n ě  ly ž a ř ů ?  2i7.° b- (75 a 77 m)> 4. a . Hoei (oba
J  J  Norsko) 214,0 b. (74 a 78 m), 5. B. Erik-Ve výši 3270 m nad mořem se vypíná Skupina v USA působících lyžařských son (Švédsko) 212,0 b. (74 a 76 m), 6. vyhaslá sopka Sicílie — Etna. Z jejího instruktorů a trenérů, která vedle roze- A. Leodolter (Rakousko) 209,5 b. (73 avrcholu pokrytého lávou a krátery je pře- ných Američanů sdružuje také vícero 77 m), 7. W. Häpple 207,5 b. (75 a 77 m),krásný pohled na moře. V tomto půvab- Evropanů, jako Eriksena, Willi Schöffe- 8. A. Däscher (Švýcarsko) 205,5 b. (72 aném prostředí byl uspořádán třetí mezi- ra, Pfeifera atd. se rozhodla založit spo- 75 m), 9.—10. E. Roscher (NSR) 205,0 b.národní lyžařský závod ve slalomu a lek jezdců z povolání. Instruktoři dou- (71 a 74 m) a E. Peřin (Itálie) 205,0 b.obřím slalomu za účasti závodníků z de- fají, že se jim podaří časem uskutečnit (72 a 79 m). Z Poláků byl nejúspěšnějšíseti zemí. velké závody profesionálních jezdců, A. Kowalski, který skončil na 21. místě.

(Pokračování ze strany 19.) — Telefon! vydechne Martin a hrne se dovnitř., , „ , „ _ . , . Zatím se dorozumívají očima a Jarmila už ví, co se asi přiho-Jede za všechny, právě jako oni ted drzí sáně za něho. ddoPo prvé si Martin uvědomuje velikost součinnosti celku. I když v 'sluchátku se ozval vzdálený hlas z nemocnice,ted jede sám, patři jejich srdcím a myšlenkám. _  Ihned sanltku pro matku a dítě. Porod na sněhul slabikujeUz se blíži k silnici, která vede přímo pod strání. Cesta pod Martin ním byla najednou pevnější. Trochu zakolísal, ale záhy vyrovnal Jegtg se zarazí> podívá se na Jarmiiu. Ne, na nic nezapomněl.J1ZQU 1 tempo. __ TpHptnpI n7vřd cp Vilíme; vp clnpViátkiiNa cestu mu už svítí žluté světlo padající z oken. Ještě několik Martin těžce dosedl na židli> ruce oložil na stůl a opřel siodpichu a uz je před budovou střediska. Q ng bjavuStrhne z nohou lyže a prudce zazvoní. Když ji zvedl, stál před ním hrnek kouřícího se čaje, jako tehdy,čeká J m ’ P P 118 když Jarmila přišla za ním nahoru.— Už jste se vrátili? neví Jarmila dosud o ničem. K O N E C .



; •' - ': i : ¡ w Ě m m  ' ' *■ ' ' V '•■■\ l  Oštiepkove^ muldě  ̂ pod ̂  Chlebom  ̂  ̂ ♦ V

D  ějištěm jubilejních šedesátých mis- J h  ř  iiž & “ ' ■ *% a B ^trovství v klasických disciplínách i t t  a  ■  ' ]M  •,byl stadión ve Svatém Petru ve Spin- igjf i f l  JHHL JĚĚ>*dlerově Mlýně. I tady přes velikou : ,^ B B ', ' " ^ ‘^ É S k ÉŠI / . '/y!péči pořadatelů špatné sněhové pod- I I  - g l l ,  \1 ' Jminky si vyžádaly opravy proti ideál- ' # S  V  v„ ;' %ním trasám, což mělo nepopiratelný ^ r y '  * .  |i|lP fe  v5’* j fvliv na úroveň všech běžeckých sou- a  £cu je v závěrečném úseku do cíle Lud- H  1 É Hvíka Podešvu ze Spartaku Vsetín. Bk. /' ||| B : ^W  - «, ... i H n n i  -m



l i l  OKRESNÍM 
l  I i  SPARTAKIÁDÁM!

o ^ f Z Ó A & ř t r T  5



CDin
in 5S3« tH^ $ ¡1  J t m  «  £
o  *

I Æ/ M / jffgjPjf Æ  X  4 JP* j|y J f jr  ' -'' -
" " '  /  1  m  m g  / r f i ‘ ,  W '*  1  I t :  M  W æ £ ' ' '■■ .

' W. W$ &§r ' M*  ̂ W ¥&*§k
ß  Æ w  Æ  >'i>s/'M¥■ ■ ¿'fy* î" <|/'■y'ß ß ß $ '■-. MS -

/  f /  ; ' i j ï 1

.¿fe :.y , ■ •;fíi i f <i% X. S>̂' I
; *  R l

J i t í  i p :

..... ........................................



. Sf ■ -v g & S • .)jl j Í p Í f c - > F  V - V. .  . ^ ř / "  : ’ ' ; r« # « % ■ , á f c '  f E  . % . < : ; .

■

4
y?% ri<*'' V 1' „ V  ’/  '„^ ’„'w - j t  yžaři neužili mnoho letošní zimy.• - L  Proto každá chvíle na sněhu a



L .'' NA ŠE  P E R S P E K T I V Y
OO^fiu^S fi/f*

W V našem systému tělesné výchovy je lyžování na předním místě. Na VIII. plenár
ním zasedání ÚV Československého svazu tělesné výchovy, které projednávalo per- 

Vydává Československý svaz tě- spektivy dalšího rozvoje sportu v naší republice, znovu bylo potvrzeno, že lyžování
lesné výchovy ve Sportovním a patří mezi sporty, kterým bude věnována největší pozornost. Jsou to sporty, které

turistickém nakladatelství mají všechny předpoklady a podmínky pro rozšiřování masové základny a plně za-
v Praze jist ují všestranný rozvoj a růst mládeže.

Rozbor situace na VIII. plenárním zasedání ukázal, že bylo dosaženo v uplynulé 
★  době mnoho dobrých výsledků a byla konstatována obětavá a iniciativní práce tisíců

, funkcionářů, trenérů, cvičitelů a rozhodčích. Ještě rychlejší rozvoj vpřed brzdí řada
Šéfredaktor dr. Ctibor Rybař, nedostatků v naší práci. Také na úseku lyžování stojí před námi úkoly, které je

Vedoucí redaktor časopisu třeba vyřešit a splnit, abychom dosáhli vytčených cílů.
Milan Špaček  XI. sjezd Komunistické strany Československa vytyčil radostnou perspektivu — vy

budování socialismu v Československu v nejbližších letech. Jedním z předpokladů 
tAt je dovršení kulturní revoluce. Tak jako ve všech oborech naší činnosti, tak také

v lyžování vystupuje v nynějším období do popředí druhý základní úkol kulturní re- R edakce. Praha 1 - Staré Město, voluce — překonat vliv buržoazní ideologie a všude rozšířit působení komunistic-
Národní třída 33, telefon 226071 kých idejí. I když se po III. zasedání ÚV Československého svazu tělesné výchovy,

. kde byly zdůrazněny otázky ideově politické výchovy, situace poněkud zlepšila,
"  nedosáhli jsme dosud zásadního zlepšení. Lyžování je ještě v některých oddílech

„ , . „ „ , .  , _ „  ,  , prováděno samoúčelně a výchovná práce je podceňována. Je třeba většího kolektiv-
Keaakcni UZaverKa. K lo . ani ního života v oddílech, tak, aby především kolektiv hrál rozhodující úlohu v socia-

předchozího měsíce listické výchově. Na úseku nezávoduího lyžování je třeba skončit se zbytky poklon-
kování alpským lyžařským školám. Stále mezi některými závodníky, trenéry a funk
cionáři vidíme projevy nekázně, individualismu, nesprávného přístupu k socialistic- 

UBSAH kému majetku a k využívání stávajících prostředků. Jedním z takových konkrétních
M .. , projevů naší nedostatečné výchovné práce bylo nedůstojné zakončení 60. mistrovstvíase perspe \ ívy . . . .  v klasických disciplínách ve Špindlerově Mlýně. Je třeba více vychovávat ke skrom-Lyžařská m ládež a nový PPOV 2 nosti a obětavosti, zvláště některé mladé závodníky, často chybí naší práci důsled-K novému odznaku zdatnosti 2 nost. Neustále zůstává v platnosti prosazování správného oslovování. Výchovná práceKomu zvoní h ra n a? 2__3 musí být konkrétní a jmenovitě zaměřená. Velká většina našich lyžařů, závodníků

i ostatních nám dělá radost svým správným postojem a vystupováním. Na druhé Dny radosti okresní spař- straně je třeba odstranit nedostatky u těch jednotlivců, kteří kazí dobré výsledkytakiady .......................................... 3 celého kolektivu.Lyžařský výcvik v arm ádě . 4 I když se nám závodní i nezávodní lyžování neustále rozvíjí, nemůžeme být zcelaVodáci na lyžích  __ lyžaři spokojeni. Do našich oddílů jsme dosud nezískali většinu občanů a mládeže, kteřína v o d ě ............................ 4 aktivně lyžují. Cvičitelé zajistili správný výcvik tisíců lyžařů a naučili je současnouHre te odbí enou 5 techniku. Je třeba ještě zlepšit spolupráci s odbory turistiky, se složkami ZTV a
J ' ‘ ' ' ' především s Revolučním odborovým hnutím, ministerstvem školství a Svazarmem,Byli jsme u dobrých přátel . 6 které také provádějí masový lyžařský výcvik. Podstatné zlepšení a další oživení ne-Měl jsem  raději kopanou . . 6 závodního lyžování očekáváme od zavedení odznaku — Lyžař ČSR. Je nutné přede-Pro rych le jší rozvoj lyžař- vším zkvalitnit řízení lyžařských oddílů a více jim pomáhat, neboť jsou rozhodují-skvch zařízení v ČSR 7 cím člankem v rozvoji našeho sportu. Zlepšená práce oddílů umožní odstranit ne-

’ „ c c dostatky na úseku výchovné práce, růstu masovosti i výkonnosti, péči o mládežLyžařská zařízení v lete . . 8 9 a především zde získáme větší počet cvičitelů a trenérů. Druhým stejně důležitýmZ ústřední s e k c e ............................  9 článkem jsou okresní sekce. Počet okresních sekcí je nedostatečný. Jistě nás těší,Kulm , lety na ly žích  . . . .  10 že v Ostravském kraji z 12 okresů v sedmi proběhly přebory okresu. Ale nejedná
. . , , „ . se jenom o přebornické soutěže, ale i o zajišťování masových soutěží v jednotách

S " Č S R " 15 ° VS 1 3  ̂ e °11—-14 * místech, kde nejsou lyžařské oddíly. Dobře takto pracují v Jilemnici. Významnou
111  ̂  ̂ ‘ ‘ ‘ akcí na úseku masového rozvoje byla soutěž o Spartakiádní vločku. Uvádíme pří-Výkonnostní žeb říčk y  . . .  15 klady dobré práce. V okrese Vrchlabí bylo splněno přes 1200 limitů těchto vloček,Do d i s k u s e ..................................................16 v okrese Banská Bystrica se na závodech o vločku sešlo 760 účastníků.V m ezinárodní kongres pro Jak ie t0  s úrovní závodního lyžování? I když průměrná výkonnost našich závod-vvučování jízdě na lyžích  17 níků na přeborech a mistrovství republiky mírně stoupla, nemůžeme být spokojeni.

y , Radost máme z výsledků mládeže. Celkově jsou nedostatečné počty startujících ženHodnocení krajů a oddílu a sdruženářů. Je třeba se zamyslet nad počty startujících v krajských přeborechv roce 1959 ....................... 18 ZU v těchto disciplínách. Uvádíme některá čísla. Běh žen: Jihlava — 3, Liberec — 2,Tatranské lyžiarstvo . . . .  21 Olomouc — 2; závod sdružený muži: Jihlava — 3, Liberec — 4; sjezd žen: LiberecSaně a b o b y ................................... 22—23 — 1, Olomouc — 1. Celkový počet startujících v klasických disciplínách v Liberci byl
. _ . . .  24 533, to znamená, že průměrná účast na jednu disciplínu byla pouze 20 závodníků.Zprávy ze za ta n ici . . . .  Pomalý růst výkonnosti vyplývá především z toho, že se nám nedaří v dostatečné

šíři a kvalitně prosadit mezi všechny závodníky náročný systém celoročního trénin- 
'Ar ku. Stále narážíme na řadu subjektivních obtíží a předsudků.

. . Jak je to s hlavním zaměřením na klasické disciplíny? Na zasedání ústředního
Okresní spartakiady — pi e 1 1 výboru bylo znovu zdůrazněno, že je třeba věnovat zvýšenou pozornost těmto disci-
krásy, radosti a síly  jsou letošní plínám. V poslední době se často diskutuje na toto téma. Někteří slovo »zaměření«
nejmohutnější lidovou oslavou na- nesprávně chápou jako snahu zlikvidovat sjezdové disciplíny. To je nesprávné. Vývoj
šeho života. Sním ky na 1. a 4. str. lyžování u nás, sněhové a terénní podmínky dávají široké možnosti prakticky ve

obálky P. Karásek. všech okresech rozvíjet klasické disciplíny — především běh na lyžích. Široká zá
kladna — možnost provádění na jednoduchém vybavení, podtrhují tuto skutečnost. 
K dosažení výkonů světové úrovně stačí závodníkům a trenérům v klasických disci
plínách dokázat využít maximálně našeho domácího prostředí a našich zkušeností 

Vvchází měsíčně kromě července a výsledky se jistě znovu dostaví. Je samozřejmé, že i při tomto zaměření je možné,
 ̂ a srpna aby se závodníci podle vlastního výběru a záliby věnovali i sjezdovým disciplínám.

Nejvážnějším úkolem, vyplývajícím z VIII. pléna, je zabezpečení dalšího růstu 
počtu aktivně pracujících cvičitelů a trenérů a zlepšení jednotného metodického 
řízení. Cvičitelé a trenéři musí být nositeli jednotného výchovného i metodického 

Tiskne Rudé právo, vydavatelství působení na příslušníky naší organizace. Proto musí stát v popředí naší péče a sta-
, .  , vvhnni KSČ __ Rozšl- rostlivosti školení a doškolování. Na úseku školení trenérů III. třídy si dobře vedou
^s ie n„ ° 7 á . _  kraje Č. Budějovice, Plzeň, Karlovy Vary a Liberec, kde v uplynulé době vyškolili
řuje Poštovní novinov s ‘ 71 nových trenérů a v Olomouci iniciativně provedli doškolení trenérů III. třídy.
Cena 2,50 Kčs. Objednávky při- Přesto, že jsme konstatovali radu nedostatků, nesouhlasíme s pesimismem, který
jímá každý poštovní úřad nebo do- se objevuje u některých funkcionářů, trenérů a závodníků. Lyžování je sport tvrdý
ručovatel. — Předplatné na I. po- a náročný, proto předpokládáme, že většina odpovědných pracovníků má dostatek
loletí 15 Kčs, na II. pololetí odvahy překonat všechny překážky a zajistit ještě úspěšnější jeho rozvoj. Úkoly,

4Q Kgs A-15830 které jsou před námi, jsou veliké a k jejich plnění je třeba zajistit aktivitu všech,
v 1 Věříme, že úkoly vytyčené osmým plenárním zasedáním ÚV ČSTV splníme nejen
V __________________________________________________ /  z hlediska rozšíření masové základny, ale i dosažením Sportovního mistrovství.



' 2 ^ = = ^  f y s ' Pro usnadnění uvádíme návrh nových 3. Běh na 50 m.,'§r^====̂  disciplín a současně zkrácenou bodovací 4. Skok vysoký nebo skok daleký./-y\ V ;<fC / (  »tabulku po deseti bodech pro mládež 10 5. Hod tenisovým míčkem.
[1  V w \  /Q  až 12 let. 6. Běž, jak můžeš na 300 m.

/ s \ \ ť  Navrhované disciplíny jsou tyto: Základní minimum je nejméně jedenw l/xv) /  1- Ideově výchovná část. bod ve 3.—6. disciplíně. Na »splnil« je
f  *  {Tj M/ / j  2. Kotoul vpřed z rozběhu s okamžitým třeba dosáhnout celkem 100 bodů, naV i ^ v i í  7  výskokem na měkké podložce. »splnil výborně« 240 bodů.Zkrácená bodovací tabulka:

V / )  Chlapci Dívky^  6 s>, C . * o  -« o S B x  O - - S  ev  v  r  r  v  T3 C  O U) o  “  'S  >U 0  c  O M O ^  -O >0 0L Y Z A R S K A  M L Á D E Ž  S  s  3 £  £-3 š s  š  S  8  £  3-3 S e  sA  N O V Y  B P P O V  1 10,5 60 180 10 75 10,7 50 150 8 8010 10,2 69 207 15 72 — 59 177 — 77Cílem nového odznaku zdatnosti je, aby 20 — 79 237 20 — 10.2 69 207 — —se stala příprava k plnění jeho podmí- 30 — 89 267 25 — 79 237 — —nek nedílnou součástí náplně činnosti 40 9,2 100 297 30 62 9,7 89 267 — 67ZTV, sportovních a turistických oddílů. 50 — 105 327 35 — — 95 297 — —Na úseku mládeže zajišťuje jednotné 60 — 110 357 40 — 9,2 100 327 — —ideové a výchovné vedení v souladu 70 8,2 115 387 45 — 9,0 105 357 — —s náplní činnosti Pionýrské organizace. 80 7,9 120 417 50 50 8,8 110 380 — 55Je nyní potřeba, aby se pracovníci 90 — 125 447 55 — 8,0 115 400 — —s naší lyžařskou mládeží zamysleli nad 100 7,4 130 470 60 45 8,4 120 420 55 50tím, jakým způsobem využijí nové náplně Dr. MIROSLAV PROKŠa nové formy odznaku ke své celoroční rčinnosti. Není sporu o tom, že bodovací K  N O V É M U  O D Z N A K U  Z D A T N O S T Isystém bude nejvíce vyhovovat pravémládeži vzhledem k vrozené touze po Keby sme chceli hodnotit přínos zave- »Choď ako možeš«, iste nepojde o špor-soutěživosti. Není jasné, zda v daném, denia odznaku zdatnosti do praktického tovú chodzu. Ide tu teda o čo najrých-navrhovaném^ rozsahu náplně odznaku prevádzania telesnej výchovy, museli by lejšiu chodzu, ktorá kvůli snahe získaťmůžeme s lyžařskou mládeží ^splnit vše- sme 0písať len same dobré a kladné čo najviac bodov stane sa zase len zále-chny úkoly, které máme vytyčené v pře- stránky dějin rozvoja našej socialistickej. žitosťou běhu. •chodném a přípravném období.  ̂ Zda telesnej výchovy. Myslím, že by nebolo od věci zaviesťplněním norem získáváme u mládeže po- golo vgak veIkou škodou, že vplyvom miesto tejto jednorazovej chodze nějaký trebnou lyžařskou rychlost a vytrvalost šablónovitého pristupovania k plneniu komplex turistických výletov, ktorýchi ostatní vlastnosti. Otázkou je zda se jednotlivých disciplín a niekedy kompli- súčet by bol aspoň 150 km. Třeba zaviesťspokojíme s tím, ze v navrhovaných dis- kovanej administrativy ochabol aj zá- do nových noriem aj turistiku. Našacíplinach není zahrnuto lyžování a ale- U]-em jj radu športovcov nestal sa bohu- krásna vlasť dává všetky možnosti presp° n„ p?:vek z Plavam (napr. splývaní). giaj ani Tq Z ani ppov prostriedkom pestovanie aj tohto krásného sportu.Lyžařští pracovníci s mládeží budou mu- k získavaniu vačšieho majstrovstva, hoci Dalo by sa to připadne spojiť s plněnímset důkladné provent správnost bodovací předpoklady boli. V plnění disciplín chý- akcie 100 jarných kilometrov alebo zá-tabulky zda odpovídá  ̂  ̂ skutečnosti bala sú{ažiVOsť. Myslím, že novonavrho- poctových ciest a získať drahocennéi u mládeže v našich lyžařských oddi- vané normy ocjznaku zdatnosti šťastlivo body, a to u občanov všetkých kategorií.‘eca- vyriešia aj tento problém. Takto by sme dali ďalšiu možnost pre-K odpovědi na všechny uvedené a řadu pre nás j yziarov t0 bude nesporne vádzať systematicky turistiku u priazniv- dalsich otázek nezbývá, než abychom veIký ínosy nakoIko v plnění jednot- ak v zi“ 6’ a J V  1.et1! ’ „zaca^  plmÍ , s íyzarakou mládeži odznak livých disciplín nájdeme kontrolně li- DaleJ v nahradnych disciplinách za cBPPOV podle nových norem a získané y predpísaných disciplínách. f.a navrhuje beh na lyziach Navrhovanépoznatky a zkušenosti podrobili další „ . , linuty su prilis slabé. Uchadzač to splnídiskusi. I když vlastní diskuse k novému Chcel by som však urobit niekolko bez akejkoťvek přípravy. Navrhujemenávrhu odznaku končí 20. červnem, pište pripomienok k navrhovaným náhradným priemer na jeden kilometr aspoň 6. mi-i po tomto datu své zkušenosti a návrhy disciplínám za plávanie. nút, g0 aj tak představuje turistický po-do redakce Lyžařství nebo přímo na vě- Z náhradných disciplín sa za a) na- hyb v teréne.deckometodickou radu ÚV ČSTV. vrhuje chodza. NakoIko je tam uvedené JÁN TEREZČÁK, trenér lyžovania
m  o  •  e  •  •  t  •  •  •

T y  1%/r T T  ^  A T  í  \  A T  T  T T  A A T  A O  generálů, kdy a kam má spadnout první|A 1 I V I  a I 7  y  1 1 \  I | |  | |  f \  \  r atomová bomba a zda při stejném počtuv z  4 1 J. J  v v_7 i  i * - L X X l . i . X l .1  I J L  • mrtvých je vodíková bomba úspornější(rozuměj — finančně) než konvenčníTen titulek jsem si, vážený čtenáři, vy- účastníci setkání na Labi. Tehdy před zbraně. Lidé nenávidí přehrady a propůjčil od amerického spisovatele Ernesta 14 lety u Torgau se viděli poprvé. Po- pasti, které mezi nimi byly po druhé svě-Hemingwaye, který ve stejnojmenné tom se však několik vlivných snažilo za- válce násilně vystavěny. Lidé chtějíknize líčí boj demokratů proti nástupu- sít mezi ně nešvár, ano i nenávist. Mar- žít v klidu, pohodě, v přátelství. Najdoujícímu fašismu — tehdy ve Španělsku ně . . . Američtí účastníci setkání na Labi se však i jiní, zcela jiní, byt měli na1936. Hemingway často do protikladu přijeli za svými sovětskými druhy. Ne- sobě řeholní roucho. Waleský arcibiskupválce a nenávisti staví lásku a přátelství. tajili p o h n u tí... jako tehdy na Labi. Morris prohlásil, že horší než nukleárníNení to náhodné u žádného člověka, kte- Když si mohou takto rozumět lidé, kteří válka je prý komunismus. Nevím, co rý miluje život a lidi. nejednou stáli tváří v tvář smrti, rozu- pana arcibiskupa tak podráždilo, čím seV těchto dnech slovo »přátelství« za- měly by si i národy, kdyby . . . vzrušilo jeho »křesťanské« srdce, jehoznívá světem — rozpolceným světem. A »láska« k bližnímu.Zní od úst k ústům. Do Vídně se chys- Nekterym panům se tato setkaní li j i ,  nodkonatn-» mezi nimi i sportovců, nehodí proste do Ano, mo ncie žiji. snaží se poaKopatm ladírh£lfdí ™  ?  Í h \ ! n t í 2  v i t *  krámu. Proč byla lyžařům NDR odmít- každ6 přátelství. Každý stisk ruky je promladých lidi ze \sech kontinentu. Kato- nuta vstuDní visa df) u s a ? Proč se staví ně komunistickým nebezpečím. V západ-denti i6žele^n/čáři° TsnnSrnp7i^fm ^^ níši v západním Německu odpalovací rampy ním Německu je jich dost takových, kteřídenti 1 železničáři. Jsou mezi nimi 1 naši raketv? Proč se sieli němpčtí a ra- s* myslí, že Hitlerův zkrachovalý pořá-sportovci. V USA je na zájezdu balet so- f  y ‘ 1 J 1 a ía  Evrnnp ip to npilpnší nn hvln kdvvětského Velkého divadla. Tři milióny kousti revansiste do Vidné a zde osno- v Evropě je to nejlepsi, co bylo kdyAmeričanů chtělo vidět jeho prvé vy- vah odvetný uder proti nas, republice vymyšleno.stoupení v New Yorku. Přátelství. . . Četl a °.^at.ni“  .zemin? socialistického tabora? pro na§e dny je vgaR jedno až znagngjsem nedávno zprávu, jak v bílých po- K0 lk Je ta ovyc ’’Proč«. typické. Že tito lidé se stále více dostá-lárních pustinách onemocněl člen austral- vají do izolace a že současně s tím sílíské výpravy. S nasazením vlastního ži- ARCIBISKUP A ATOM myšlenka: Soutěžit, ano, ale ve výroběvota mu dovezl léky — a snad i život — automobilů a ne raketových odpalovacíchsovětský letec. Přátelství . . .  Se sovět- Lidem se již zprotivila studená válka, ramp, soutěžit na stadiónech a ne v zá-skými druhy si stiskli pravice američtí všechny ty dohady a výpočty lačných kopech.
2  o i& fZ & A  s  f x r f



DNY RADOSTI Účast sportovců na nácviku ma-„  ____ v* ____ ^  sových vystoupení pro okresníOKRESNÍ SPARTAKIADY — 1959Sportovci všech sekcí přijali výzvu ústřední sekce kopané o zapojení seO, .. * i ■ - i i , , „  , „ do nácviku prostných a účasti nakřesni spartakiady se staly opravdovou přehlídkou míru, krasy a sily okresních spartakiádách. První účastnašeho lidu. M ládí radostné, rozjásané, toužící po společném projevu soutěže byla zhodnocena k 15. IV.svého nadšení se „kázalo opět v plné své mohutnosti, v plné kráse oslav " J S Í S j i h " T X éživota v lidově demokratickém Československu. se zapojili. Vyhlášená soutěž rozší-Mládí od těch nejm enších, až po ty odhodlané budovatele našeho zřízení, nla i rady cvicencu na okresních p - „ spartakiadach o aktivní sportovce,průkopníky nových forem práce i života, dokázali svou účastí na hromadných Aby bylo možno soutěž uzavřít a vy-vystoupeních, že jim tělovýchova není neznámou veličinou v jejich životě, že hlásit vítěze na základě stanovených, . ,  , „ , .  podmínek, upozorňujeme sportovnídovedou výsledky sve prače oslavovat formou zdravého, vyspělého a pokro- oddíly a výbory TJ, aby vedly řádnoukového člověka. evidenci prostných na okresníchDokázali to navzdory všem falešným prorokům, kteří při každé příležitosti čas^ě^n^m rm ín^^ ^ v n ^ i g S ^ T opřipomínali, že v našem tělovýchovném hnutí už není místo pro masová vy- kterého je třeba zaslat hlášení řádněstoupení, že tato nemají své sportovní hodnoty atd. . .  . Ano, nemají, a nemají ('ov^ČSTV) ^^viz^formuláj^” *právě ty hodnoty, které vychovávají z mladých lidí osamocené individualisty,otupované o nejkrásnější lidské city, o vědomí síly kolektivu, o umění souladu — — — — — — — — — — —pohybu a myšlení tisíců cvičeiiců, o nadšení a radost úspěchu, z jeho krásy, Hlášení o splněných úkolechsíly a mohutnosti. Z jednoty, dobrovolné a ukázněné souhry lidí sobě blíž- na okresních spartakiádáchkých, lidí jednotného zájmu o společný úspěch. Tělovýchovná jednota:Ano, takové jsou letošní okresní spartakiády, m anifestující jednotu našeho Okres: lidu v mírovém soužití, v touze po projevu lidského štěstí ve svobodném světě. Kraj. Datum odesláníJsou oslavou života. Jsou oslavou našeho života v lidově demokratickém Čes- _ . . T-IT,1 Oddíl: sekci pri UV ČSTVkoslovensku. Jsou radostnou předzvěstí velkolepé II. celostátní spartakiády, _ „  , „ Počet sportovců oddílu, kteří se zú-a oslav patnáctého výročí osvobozeni naši vlasti Sovětskou armádou. častnili cvičení při okresní sparta-S velkým potěšením sledujeme zprávy, že i lyžaři nestojí stranou, že se kiádě.dovedou zapojit do společných vystoupení a jsou dokonce i někteří mezi námi, Muži: ...........................................kteří svou iniciativou a nadšením dokázali získat desítky cvičenců pro spař- Ženy: .........................................takiádní myšlenku. Dorostenci: ..............................Učí nás poznávat ty morální hodnoty, které nám dávají společná masová Dorostenky:..............................tělocvičná vystoupení, ale které nikdy nemůžeme poznat při našem sportu. Vedoucí oddílu: Výbor tělovýchovné Těmto organizátorům patří náš dík. jednoty:Desítky, stovky a tisíce lyžařů vystoupily letos na okresních spartakiádách. Hlášení o účasti sportovců na_ . .  _ ,   okresních spartakiádách zašlou od-Ti, kteří cvičili poprvé, poznali nove, ti, k te n  uz cvičili drive, jsou bohatší díly do 7 dnfl pu skončení okresnío zážitky letošních společných vystoupení a všichni se společně těší na vy- spartakiády (nejpdžději do 15. VII.vrcholení oslav jednoty, síly a míru, na II. celostátní spartakiádu příštího 19 sekci pn ÜV ČSTV.roku v Praze. Na shledanou za rok na největší slavnosti našeho lidu! ___________________________________________________
•  • • 9 0  • • • • • • • • • •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •SPORTOVCI PŘÍKLADEM — nejlepší přátelé.« A jeden z nejlepších chodisko nemá.« Tak silná je dnes myš-kanadských hokejistů Richard, který byl lenka dorozumění mezi národy i zeměmiNedávno skončil závod míru Berlín— na mistrovství jako host, řekl, že byl s různým společenským zřízením. ŽijemePraha—Varšava. Kterýsi ze západních přivítáním — tak srdečným a lidským na jedné planetě. Musíme tedy žít tak,novinářů o něm prohlásil, že je takovou pohnut, že až slzy dojetí by byly vhrkly abychom do sebe nevráželi lokty. Jsmemezinárodní mírovou konferencí spor- do očí i chlapům ještě daleko tvrd- svědky toho, že před touto silou sta-tovců — a každoroční konferencí. Věřte, ším . . . miliónů lidí couvají i ti, kteří se na mírnebylo by nic krásnějšího, než kdyby ta A přece před jeho příjezdem nechyběly vždycky dívali přes palebná postaveníatmosfera Závodu míru se přenesla hIasy které Richarda varovaly a po jeho atomových del.i tam, kde az dosu by o mno ío nepo- návratu domů — do Kanady — se mu Mír a přátelství jsou na pochodu, sílí rozumem, neduvery i silackych výhru- snaži, j naznagit že jednou toho bude a mohutní den ze dne. Ti, kteří tuto sku-zek napr. některých americky c h a  za- JI10C litovat. tečnost nepochopili a vůli národů ne-padonemeckych představitelů. {Kdyby respektují, narazí na odsouzení a odpor.sté Je d n a li T mnozí° zánadn^nolitičtí TONOUCÍ I STÉBLA SE C H Y T Á ... Dokonce i západoněmecký list »Allgemei-pste jednali i mnozí zapadni političtí ne zeitung« kritizoval západoněmeckoučinitele. , . , ■ . Znáte kluky, když na jaře celí uřícení vládu prohlášením, že Adenauerův kře-Cesta ke klidu domovu kdekoliv na nrnběhnou nd nřívnzu návsí a křičí- čovitý pokus vyhnout se každému jed-světě nevede přes vyhrožovaní, přes »ba- j edy jtjoui iak těm slovům lidé rádi na- nání ,10 přivádí do bezprostřední blíž-1,n e v in , „a .k r .| l  vilky« ■ •■ >»• « « » ;  k „  Z i l S  I faro . <■ ..« Li Syn Mana a Cankajšk,. A , .ka kdoví jak je jeste nazyvana studená lidstvo odderhne až se nnhnnu známo, tyto dvě figuríny jsou živými na-válka, která dusí svět. Cesta k přátel- ,a k „ sl lidstvo oddechne, az se polinou ’  ̂ nnlitikv sílv kterou lid-* a s  rn„ L „ „ s po rece našeho života ledy studene val- nroDKy piave poniiKy sny, Kterou nuštvi, po ktere jiz jdou miliony sportovců, nastane nnravdnvé iarn stv° odsoudilo,vede přes důvěru a spolupráci. a nastane opravdové jaro. ..............................Nedávno se v Praze konalo hokejové Sportovci k tomu velmi pomáhají. Národy chtějí zít v mnu. A dnes, diky mistrovství světa. Tvrdé to byly boje a Denně rostou počty těch, kteří nepřestali především socialistickému táboru v celepřece po nich třebas americký hokejista usilovat o zmírnění napětí ve světě. Na- s SSSR a lidovou Čínou,  ̂ už dávno neníCleary prohlásil: »Mám velké kamarády plňují se slova soudruha Chruščova, pro- doba, kdy bylo možno vůli milionu sho- mezi sovětskými hráči. — Zejména si nesená nedávno na jarním lipském vele- z ministerského ci kanclerskehorozumím se Sologubovem. Při utkání trhu: »Člověk, který neuznává mírové křesla do koše.ovšem jiskry mezi námi létají, ale jinak soužití, musí utonout, protože jiné vý- MIROSLAV TOMÁS



Lyžařský výcvik VODÁCI NA LYŽÍCH-LYŽAŘI NA VODĚ
v 3 r m á d 6 ¥ yžaři a vodáci mají k sobě blízko. Reky se rodí v horách a zvědavostpřivádí toho, jenž řeku používá, proti toku k jejich pramenům a často LUBOŠ ZAPLETAL do zasněžených hor. Ty jej pak stejně vábí jako řeka.W  letošní zimě jsem měl možnost do- Již pravěký člověk pro svoji obživu při toulce za zvěří vyhledával hory, na ■  konale prověřit Československou kterých se v zimním období musel pohybovat na sněžnicích, na saních a poz-učební osnovu pro lyžařský výcvik v ar- ději pak na lyžích.mádě. Vedl jsem výcvik šesti set vojáků, Reky učinily z lovce kanoistu, nebo kajakáře. Stejně šel vývoj obyvatel kteří se střídali po pětidenních turnu- Aljašky, na Amuru, pod Jabloňovým Hřbetem i v zemích Skandinávie —šech po dobu 2 měsíců Vzhledem k to- u indiánských kmenů.mu, ze výsledek byl velmi dobry, sezná- , , , , , _ ,  , ___mim vás s postupem výuky Tak iiz dávno před naši dobou povstal lovecky kříženec člověka: vodákPředem bylo nutno vycvičit velitele a i . když ne v dnešním našem technickém pojetí. Ale všechno potře-družstev. Proto jsem si vybral nejlepší Dule výv°Llyžaře a tyto instruoval teoreticky a Člověk přestal opřádat hory bájemi o sídlech božstev. Padl Olymp, Taň-šan, prakticky po sobotách a nedělích v mě- Sinai a ani středověké křesťanství nemohlo zabránit, aby lidstvo místo bájísici říjnu, listopadu a prosinci. Toto ško- očarovala více krása přírody. Zejména počátkem 19. století šel vývoj lid -lení jsem provedl v rozsahu pomocných štva nezadržitelně vpřed — a zpět k přírodě. Ani lovy feudálního panstvacvičitelů. Potom jsem sestavil plán ly- nebyly ničím jiným, než návratem člověka k přírodě. Hory — řeky — hlubokéjednotlivé" turnusy Kd yž les/  jekaly člověka k putování, aby se mu lépe a svobodněji dýchalobylo všechno připraveno přišla doba Zvědavost poznávám nových krajů je pramati všech forem dnešní našivlastního výcviku. Celé dva měsíce se turistiky. Proto obyvatelé hor, pastýři a lovci, nuceni se pohybovat na sněhustřídaly pětidenní turnusy. Přicházeli i vodě, jsou předchůdci dnešních sportovců: lyžařů a vodáků,stále noví vojáci. Ti, kteří něco málo Stručně jsme si promítli vývoj od dávné minulosti a přeneseme se doznali a měli vesměs špatné návyky, a dnešních dnů: Sport — turistika — lyžařství — kanoistika, většina začátečníků. Jsme na vodácké besedě a na promítacím plátně se bělají alpské velikány.-A J a,k probíhal? Příjezd do p0 zasněžených pláních sjíždí skupina lyžařů. Kamera je stále sleduje až dostřediska byl odpoledne Pote ubytovaní, údolí, kde odkládají lyže a přesedají na kajaky, aby sjeli prudkou horskouní přednášky: Československá učební reku- Je, to íúm  z roku 1933.se zájezdu vodaku-lyzaru z Prahy,osnova lyžařského výcviku, mazání lyží A u nás doma je tomu stejně tak hory a vody.a promítnutí filmu »Lyžařský výcvik«. Mistr sportu MUDr. Zdeněk Matějovský byl také výborným sjezdařem — dnes jeTo už byl každý pro »lyžovačku udělán« mistrem sportu ve sjezdu a slalomu na divokých řekách,a těšil se na příští den. Druhý den to Nehněvejte se na nás, lyžaři, že jsme vám jej odvedli. Má to dokonce autor začalo^ pěkně zostra ranním cvičením, článku na svědomí, neboť jej zlákal pro slalom na vodě — vždyť měl již praxiv astne umýváním do pul těla ve sněhu. mezi brankami ze závodů na lyžích. Vodáci vám musí připomenout, že v mi-i když mrazík pořádně štípal. Po dobré nulosti dali lyžařům svého mistra na kajaku, který se stal vynikajícím sjez-snídani hvizd píšťalky a příprava k do- dařem i mistrem sportu Luboše Brchela.polednímu výcviku. V 8.00 stála již ce- Také my máme pěkný film z našeho prostředí, kde z Krkonoš sjíždílá četa na lyžích připravena k prvním vodácká skupina a nic si nezadává s těmi alpskými lyžaři ani v lyžařskémkrokům na sněhu. Tak to začínalo. umění a i naše hory ve svých scenériích svou krásou zůstávají neodolatelné.Potom rozdělení do družstev, každý in- Dále film přechází a kamera nás vede na kajacích divokou horskou říčkoustruktor měl 6—8 vojáků ve svém druž- Belou až do Váhu. Tedy opět v naší krásné vlasti — ruku v ruce lyžováníštvu a byl přesně seznámen s cvičením. a ýodáctví. To jsme si přiblížili minulost a současnost vodáků a lyžařů. CM\“PCePsrLsYo71„s\ é bufebS?1L n ív y an2 A tak iak0 na vodě máme slalom sjezd a rychlostní závody, nesmíme za- sledující: první den chůze sunem, obra- pomenout, ze i v lyzaistvi^je to obdobné.ty na místě, chůze skluzem, sjezd přímý, Zastavíme se také u lyžařů běžců alespoň u jednoho závodu, a to v roce výstupy. Druhý den sjezd přímý přes te- 1958 u VI. ročníku běhu okolo Čertovy pláně v Rokytnici n. Jiz., kteréhorénní nerovnosti, vyjíždění protisvahů, se zúčastnilo celkem 130 závodníků ve všech kategoriích, z toho 39 registro-sjezd šikmo svahem, odšlapování ke sva- váných vodáků, z nichž mnozí jsou držiteli titulů mistra sportu nebo mistrahu Třetí den smyk ke svahu, pluh, qSR Tak se nám ti vodáci stále pletou lyžařům do řemesla. Těžko ovšem¡ ¡ b i j ,  VboPjoUvéU;prvkVyrtínaa s n í h t r j S J  ^Ústíte, kdo je vlastně lyžař_ a kdo vodák -  vždyť jsme vlastníi obojživelní. _den závod ve zrychleném přesunu na ly- A to jisté bylo pncinou, ze se jednoho dne před schůzi predsedmct žích na 10 km. noistické sekce otevřely dveře sekretariátu a přišli zástupci, lyžařské sekce,Výcvik byl prováděn na předem vy- aby oficiálně navázali vzájemné styky a spolupráci. Žádné velké představováníhlédnutých svazích, kde byly vytyčeny ani rozpaky. »My se známe, Ty a Ty přece děláš lyžařského tozhodčího . .  . «prostory družstev. Celý výcvik jsem ří- Tak začal úvod a nebylo vůbec nutné dlouho vysvětlovat důvody, které při-dil a kontroloval dodržování postupu. měly ústřední lyžařskou sekci k této návštěvě.Velitelé družstev vedli výcvik v druž- Naší staré spolupráci jsme dali pouze úřední punc.stvech velmi pečlivě a odborně. Vlastní vám, milí čtenáři, jsme dnes připomněli, jak od pradávna jde lyžováníSá le d /e T o  Zobu fhodtó.Yoobfdě byl a vodáctvím ruku v ruce, a proto tomu nemůže být aul dnes jinak. Ústředníodpočinek a potom aplikace naučených kanoisticka sekce uvítala tento oficiální kiok ke spolupráci a vyzve svecviků v terénu, prováděná ve formě krajské sekce, aby oddíly dávaly přednost v udílení členství mladým íegi-zrychleného přesunu střídavým terénem. strovaným lyžařům a lyžařským závodníkům a umožnily tak, aby jejich letnímZde měl každý možnost vyzkoušet si to, doplňkovým sportem se staly vodní sporty. Z řad lyžařů pak uvítáme všechnyčemu se dopoledne naučil, v terénu, dobré náměty, kterými bychom naší spolupráci rozšířili a upevnili.v neporušeném sněhu. Ze začátku z toho _____________________________________________________________________________________________________________bylo hodně »tygrů«, ale potom si každýzvykl a liboval si, jak to »fičí«. Důleži- každý turnus a seznamoval vojáky s ne- každá minuta využita. Proto byl tentotým úkolem pfi přesunech bylo seznáme- bezpečím na horách, s voděním jednotek lyžařský výcvik úspěšný, a proto se vši-m vojáku s voděním jednotek v horách, v horách, s lavinovým nebezpečím a or- chni vojáci naučili za 5 dnů základůmse svodem družstva, s kázní při pocho- ganizaci Horské služby. Při jeho výkla- lyžařského umění, celé škále bojovýchdu a s předáváním povelů. du chlapci ani nedutali, a když Vašek cvičení a prvků na lyžích. A ještě jedenVečery na chatě patřily besedám o ly- skončil, stále a stále se vyptávali na je- dobrý výsledek: během dvou měsíců vý-žování a přednáškám. Vojáci byli sezná- ho bohaté zkušenosti z hor. cviku nedošlo k jedinému vážnějšímumění s Československou učební osno- Jednotlivé turnusy měly jedno noční zranění. Důkaz toho, že kázeň při výcvi-vou lyžařského nezávodního výcviku, cvičení, aby vojáci poznali chůzi a jízdu hu byla výborná.s výběrem a přípravou lyží, s lyžařskou v jednotce v noci. Také bojové prvky by- Závěrem je možno říci, že všichni tito výzbrojí a výstrojí, se sportovním a zá- ly intenzívně procvičovány a při zrych- vojáci dobře poznali hory, dovedou sevodním lyžováním â  nejnovějšími zprá- lených přesunech na kyprém prašanu v nich orientovat, rychle pohybovat avámi ze světa lyžařů. Kouzelné byly ve- nejednou prořízl chladný vzduch povel: dovedou spojit lyžařskou a bojovou tech-čery s vedoucím Horské služby soudru- plížení na lyžích — vpřed! niku pro splnění úkolu i v těch nejob-hem Myšákem, který obětavě chodil na Tak plynul čas pěti dnů, kdy byla snad tížnějších podmínkách.

4



H Ř E J T E  O D B Í J E N O U  ZE*iyS S £ £ £ S iS ÍK0
A PŘÍPRAVNÉMTrenérovi odbíjené lahodí, když Několik příkladů cvičení obratnosti OBDOBÍvidí, že jeho oblíbený sport využívají volejbalisty s posilováním zejménazávodníci jiných sportovních odvětví břišních svalů a paží.v přípravném období. Kolikpak lyža- ± Hráč x  sedí na zemi v sedu --------------------------------------------------řů si rádo zahraje odbíjenou! Jde však vybírá a zpracovává míč, který na zaměřuji se  nyní především0 to, aby lyžař nevyužíval odbíjenou ngj hrág y hraje tak> že hrág x pr0_ ^  c- ^ 7  NA RycHL0STjenom jako rekreačního sportu, ale vádí pády dQ stran a vzad (skulení Maby klady, které odbíjená přináší, do- kolébkou) a ihned si sedá do zá. / O 6vedl využít jako vhodné látky v celo- kladní pol0hy. 0 A ?  / '  \ročním tréninkovém cyklu lyžařského !  I r —1 I)závodníka 2- Hrá  ̂ X je v nízkém střehu a <1 [ I  —Dpády stranou a vzad (kolébkou) 4 T1/J ($Celou fadu vlastnosti, které potře- zpracovSv4 mK na hráCe Y pf, s . r ~ T V U T Y t  buje sjezdař, skokan 1 běžec, můžeme dech stranou maxlmálnS tlaCI bokynajít v moderní odbíjené. Abych za- do strani pfi Cemž trup se odkl4n, ------------------- --------------,------- —chytil rasantnější smeč, která letí až rkolébkovitř 1 JA J5EM přece vas oblastmi treneR,lOOkm rychlostí, k tomu už potřebuji kterému již dví léta posilát'J= lhodně rychlé reakce. K tomu, abych X přihrává úmyslně tak /vybral v několikametrovém skoku kiatké přihrávky, že hráč Y má mož- y/Y*1v <-SkA C ^  v,/s pádem míč a abych se přitom ne- nost Pouze skokem — pádem vpředzranil, potřebuji značnou obratnost, vybrat míč. Dopadá na paže a tlumí Vk tomu, abych sledoval míč, spolu- klikem. i ’ / mÍKhráče, soupeře a ještě správně zahrál, Nebo lze zkusit po každé přihrávce y-j yi^ n \ |využívám periferního vidění. Vydr- v těchto dvojicích nějaký cvik, kupř.:žet v několikasetovém utkání a v tur- sed, leh, otočení kolem svislé osy, anaji v sobotu a neděli stovky výskoků, což kotoul? Pak poznáte namáhavost na brigádu nemohu neboť mamna to již musím mít řádně přípravě- přípravy volejbalisty. právě; v plánu speciální lyžařská'né, pružné a silné svalstvo nohou. Máte-li síť a míč a je-li vás málo rfS P Q Ž C 'Nepotřebuje snad lyžařský závod- na celé hřiště, pak si po těchto prů- " A . r / ?  / [  ’nik kterékoliv disciplíny rychlý po- pravných cvičeních zahrajte »debla«. //rt l l /LK /střeh, rychlou reakci, obratnost, peri- Hra dvojic nenechá ani na okamžik fio \ v jU / \ A /  Iferní vidění, neúnavnou sílu nohou žádného hráče bez pohybu a řádně ^atd.? zapotí. A stačí, sejdete-li se na tré- p o «  r f Y \ p h  w f  \ JJIŽ dva lyžaři (hráči), kteří mají nInku Pouz0 6tyH. J J k M  ¡ 7  1 Amíč, bez hřiště a sítě, mohou těžit Hra ,šestek Předpokládá kolektiv. T n fz volejbalové abecedy. Několik pří- A dobrý kolektiv, chcete-li něco doká- podařilo se Mi podstatně prodloužitkladů cvičeni ve dvojici hráčů s ml- zat a leckd'' 1 v>"lrát- Stává se “ “ *• " í i ' " *  e«« ztaatildem. že technicky slabší družstvo, které svoji dobrou formu ab»tvoří houževnatý kolektiv, velmi čas- ■ ‘ " |l ¿ÉřTbo wi1. Hráč X stojí na místě a přihrá- tQ vítězí nad papírově siingjším druž- E  D  t t  # V  }/ \\vá hráči Y střídavě kiátké a delší stvem, které má silné individuality. B u j . \  y \ A > \  J Í i. Jt\  lpřihrávky. Hráč Y tedy provádí rych- v  odbíjené více než u ostatních her Vté starty vpřed a vzad. Hráč Y musí se musí potlačit individualistické / \ l  Á Jo[přesně volným obloukem přihrát na choutky. V odbíjené není možná só- \\\H^ 1 /  \ l i o \hráče X, kteiý stojí stále na stej- il0vg bra Hráči jsou odkázáni jeden —ném místě. na druhého, a to vytváří kamarád- ------- -—— ----------------- ------- -----—r2. Totéž, ale hráč X přihrává do skou soudržnost. Lyžař je odkázán trenér^stran. Hráč Y provádí rychlé starty do ve svém sportovním boji sám nastran a přihrává na hráče X, který sebe, což bezesporu přináší spousty ^  ----7 u/-<r\stojí stále na stejném místě. cenných vlastností pro charakter jed- v  /  t\ \ t3. Jako 1 a 2, ale hráč X přihrává notlivce. V odbíjené se dopracuje po- *ve výskoku citu oclPl0vědnosti ke kolektivu. Odpo- |f

A , a „ , , ......................  vědnost ke kolektivu lyžařský závod- T / J\  \ \\ 14. Jako 1 a 2, ale hrac X odbiji jed- ,,■   ̂ , ,  , , . . / / \ \ ', , , „ , ' , nik listě téz nemá postrádat, at bojuje I  / \ \ unou ve výskoku (smecuje na hráče Y). v  ̂ Jfcx_ . .  ; ............................ .. . _ ve štafetě, za oddíl nebo v reprezen- r r h5. Hráč X při přihrávce fintuje „ , , --------- u— ^  —f1 . 4X1 „ , „  ‘ tacmm dresu. ______________________ _________ _____________(klame telem i pazema) a mic prihrá-vá jinam, než provádí klamání. Hráč Hiajte tedy dále odbíjenou a odná- Y se snaží opět zpracovat míč co nej- sejte si z naší jedné z nejmasověj-lépe na hráče X. Tato cvičení zamě- ších her ty cenné vlastnosti, které illllllllllllllllllllllllllllllllllllllllHllllllllllllllHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIřená na rychlost a rychlý postřeh průprava i samotná hra přináší,můžeme s jedním míčem provádět JOSEF KOZÁK,1 v trojicích nebo ve čtveřicích. zasloužilý trenér Kreslil mistr sportu Il]a Matouš



D  I I I C i A C  I I  H7 P  /** I J  tického života v místě závodů nám věnovali plnou pozornost
D l  L -  5 J ^ / V s i Z  ^  %atr 151«. 1 a vždy nás stavěli na čestné místo.

w  r  Při rozhovorech s lyžařskými pracovníky mně nepokrytě
n n  A T C  ■  přiznávali, že ještě před 4—5 lety se jejich závodníci jezdili
B I C L  k nám učit. Že jsme jim my vždy vyšli vstříc. A dnes, když nás

ve všech disciplínách předstihli, že nám upřímná nabízejí 
jakoukoliv pomoc. Předseda trenérské rady nám nabídl za- 

Malá výprava našich skokanů byla koncem března na po- půjčení jejich trenérů, pokud bychom si to přáli. A nabídli 
sledním zájezdu v Německé demokratické republice. hlavně více vzájemných styků, abychom tak mohli nyní čerpat

O výsledcích zde nemíním psát. Ty znáte jistě z tisku. Úspěch 2 jejich znalostí a zkušeností. _ „„
mistra sportu Zd. Remsy (5. místo v Oberwiesenthalu v těžké Skutečnost, ze v tak krátké době nas přátele z NDR pred- 
konkurenci) je jistě potěšitelný, když se Bulínovi moc nedá- stihli- nutí k vaznému zamyšleni. Nutí to k přemyšleni tím
řilo a Motejlek získává teprve mezinárodní zkušenosti a ostří- více, ze východní Němci nas nejen předstihli, ale mnozí z nich,
lenost v těžkých bojích. Chci se dnes hlavně zmínit o tom, zejména skokani (H. Recknagel Harry Glass, Werner Lesser
jak jsme byli v NDR přijati a jak jsme si znovu ověřili oprav- a daIsí)> se vypracovali v krátké době na celo světově špičky,
dové přátelství sportovců i lidí NDR. V čem vězí toto tajemství úspěchu? Nebylo by správné

tvrzení, že snad Němci mají lepší podmínky než my k pěsto- 
Při příjezdu do Drážďan nás očekával na nádraží zvláštní vání lyžařství. Je to zcela jiná věc, věc, kterou jsme před

průvodce, který se nám věnoval po celou dobu pobytu, o vše- časem s úsměvem přehlíželi. Je to ona německá důkladnost, kte-
chno se nám staral. Ten nás odvedl z nádraží do zvláštního rou nyní naši sousedé v NDR obrátili ve správném směru, ve
autobusu, který nás zavezl přímo do Oberwiesenthalu. Hned směru výstavby svého nového socialistického státu, tedy i v dů-
po příjezdu jsme se zúčastnili všichni slavnostního zahájení. sledné snaze vyniknout v tělovýchově a sportu. Je to jen a jen
Po zahájení byla naše výprava (jediná ze zahraničních vý- důkladná celoroční příprava, opravdu poctivá, cílevědomá, která 
prav) pozvána do zotavovny ministerstva vnitra, kde jsme je tajemstvím jejich úspěchu. Jen tak je možné jít vpřed
byli srdečně uvítáni a kde jsme strávili milé dvě hodiny a dosáhnout vrcholného umění i ve sportu.
v opravdu srdečném prostředí. Byl bych opravdu rád, kdyby tento zájezd otevřel oči všem

Při všech proslovech při vítání, loučení a při všech ostat- na,?Ím závodníkům, aby viděli, že jen poctivou přípravou se 
nich příležitostech bylo Československo jmenováno na prvním můžeme dostat zase dopiedu a rovnat se se svými zaky.  ̂
místě, i naše státní vlajka visela vždy na nejčestnějším místě. _ jsme těsně na druhé straně hranic a mohu rici, ze
V televizi pro NDR před začátkem závodu v Oberwiesenthalu jsme ani to rozhraní necítili. Byli jsme tam opravdu jako 
provedli krátký pohovor se Zdeňkem Remsou. Všichni přední doma, mezi svými, mezi opi avdovýnii přáteli, 
pracovníci lyžařského svazu a představitelé veřejného, poli- MILOŠ DUFFEK
H E L M U T H  R E C K N A G E L: £S.

závody měly rozhodnout o tom, kdo bude
li Jf  ¥  7 * _  _____ __ 7 Y  '  '  7_ _  » _  _  startovat na Zimních olym pijských hráchM e t  jsem  raději  kopanou ,Tá

byl jsem na to hrdý, ale náladu jsem
Nedávno mi bylo dvacet let a dobře si všech důsledků. Pořádali jsme vlastni zá- měl dosti skeptickou. Na velké můstky,

pamatuji na svá dětská léta a na udá- vody a rekord našeho můstku byl 10,5 pro mne ještě neznámé, jsem vystupoval
losti, které mě přivedly k lyžování. Přes- metru, avšak mně nepatřil. Tehdy jsem tehdy se strachem  — bál jsem se jich!
to, že jsem tak mlád, zúčastnil jsem se se skokům na lyžích příliš nevěnoval. již proto jsem neměl právo, abych se 
mnoha závodů a viděl kus světa, často si Vždycky jsem se smutně díval na prv- považoval za vynikajícího skokana. Když
rád vzpomenu na to, co se odehrálo před ní sněhové vločky, které zvěstovaly, že člověk nedokáže překonat pocit stra-
12—14 lety. se budu muset znovu na půl roku rozlou- chu, pak ať raději přestane vůbec ská-

lJ nás doma si již nejmenší děti zvy- čit s milovaným fotbalovým míčem. V zi- kat. Trpkou zkušenost jsem získal na
kají na lyže. Hory a sníh přispívají tomu, mě jsem často chodil do tělocvičny a cvi- Olym pijském  můstku v Garmisch-Parten-
že dítě, které se sotva naučí chodit, za- čil na nářadí. Neuškodilo mi to — na- kirchenu. Stál jsem nahoře, třásl se ja-
číná již lyžovat. Je pravda, že nemáme opak — nyní jsem pevně přesvědčen, že ko osika — a neodvažoval jsem se skočit,
všude vysoké 'hory, ale zima je zato bo- všechny druhy sportů, kterými jsem se Hans Renner si toho všiml a řekl mi:
hatá na sníh a trvá šest měsíců. zabýval ve svých školních letech, byly »Jestli se bojíš, nejsi nám vůbec nic plat-

Byly mi teprve čtyři roky, když jsem základem pro mé nynější úspěchy. ný. Sbal si svých pět švestek a odjed
se poprvé seznámil s lyžem i, které poz- I když jsem miloval kopanou a rád domů.«
ději sehrály tak důležitou úlohu v mém jsem pěstoval gym nastiku, přece jsem Zmocnil se mě pocit studu a zlosti, 
životě. , v těchto sportech poprvé nestartoval na Když jsem se vrátil domů, rozhodl jsem

Společně s ostatními svým i kamarády skutečných závodech. »Vinu« na tom, že se, že již nikdy nebudu skákat. Ale po-
jsem se zpočátku jen těžce vyškrábal na jsem poprvé závodil právě na lyžích , m yšlení na to, že jsem si udělal takovou
malé kopečky a pokoušel se dobře nebo má náš tehdejší trenér mládeže ve ostudu, ml nedalo pokoje. Se smíšenými
špatně sjet dolů. V našem kraji jsou sportovním sdružení Fritz Pfannschmidt. pocity radosti a smutku jsem sledoval
téměř všechny dětské hry spojeny s ly- Lásku k lyžování mi vštěpoval systema- boje v Cortině, kde si tak úspěšně vedli
žemi a pohyb na nich se stává během ticky a tak opatrně, že jsem si toho ani moji kamarádi, zvláště Harry Glass, kte-
doby zcela přirozeným. Dnes jako dříve nepovšim l. Kopaná pro mně ustupovala rý získal bronzovou medaili. Vrátil jsem
v mém rodném Steinbach-Gallenbergu stále více do pozadí. A" tak dnes již se do mužstva. Ani trenér, ani kamarádi
jsou chlapci, kteří se sotva naučí bez nelituji konce léta, ale netrpělivě očeká- mi nepřipomínali můj nezdar v Garmischi
pádu sjíždět z malého svahu, začínají vám zimu. a znovu jsem se dobře cítil v jejich ko-
stavět můstky a dávají jim význačná Specializoval jsem se na skoky na ly- lektivu. Rád jsem se řídil pokyny Harry 
jména. žích a sdružený závod. V šestnácti le- Glasse a Wernera Lessera, kteří mi vel-

Vzpomínám si, jak jsme našemu dět- těch jsem se stal dorosteneckým pře- mi pomáhali a kterým vděčím za úspěchy,
skému můstku říkali »Holm enkolen«. horníkem NDR. N ikdy nezapomenu na to, Dnes již není na světě můstek, se kte-
A tak se stalo, že jsem již ve svých šesti jak jsem byl tehdy rád, že jsem získal rého bych se bál skočit. Naopak — čím
letech skákal ze znamenitého »Holmen- tento hrdý titul. Ale budu upřímný: zdá- je můstek náročnější, tím větší je moje
kolenu«. A když jsem pak v roce 1957 lo se mi tehdy, že jsem nepřekonatelný touha poznat a překonat jeho zvláštnosti,
zvítězil ve skoku na opravdovém Holmen- mistr a že jsem jeden z nejlepších na V poslední době mám řadu úspěchů, ví-
kolenu, měl jsem již solidní praxi. světě. Moje sebevědomí se zvýšilo ještě těžím dokonce na největších m ůstcích,

Vraťme se zpět do roku 1945. Byl to více, když jsem se dostal k našemu nej- aie nejvíce mě těší, že jsem letos zví-
poslední rok zločinné hitlerovské války zkušenějším u trenéru Hansu Rennerovi. tězil v Rakousko-německém turné. Doká-
kterou jsme my, děti, v naši vzdálené Odplata za dom ýšlivost nedala na sebe , . .
horské vesničce pociťovaly jen jejím i dlouho čekat. zal jsem sam sobě, ze , sem navždy skon-
smutnými následky: mnozí otcové se ne- Po dvě zimy jsem trénopal u Hanse coval s tím hanebným pocitem, který 
vrátili domů. Ale toto všechno naše bez- Rennera společně s Harry Glassem a Wer- jsem měl před svým prvním startem
starostné mládí ještě tehdy nevnímalo do nerem Lesserem , našimi nejlepším i sko- v tomto závodě.*+♦ ++♦  + ♦ »♦ +♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦  ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦  »-♦ ■ ♦ ♦ + + ♦ ♦ ♦  + ♦ +♦ +■ ♦ ♦  + ♦ ♦ ++ + ♦ ♦ +♦ ++■ ♦ •»>-»♦ ♦  + »+ ♦ ++♦ ♦ ♦ ♦ »♦ ♦  ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ »♦ ♦ ♦ ♦ ♦ i

VŠECHNO PRO NEJVĚTŠÍ ÚČAST MLÁDEŽE I DOSPĚLÝCH 
NA OKRESNÍCH SPARTAKIÁDÁCH!

6  'J & L f íG A  5  ť v V '



Pro rychlejší rozvoj lyžařských zařízení v CSRV čísle 1 časopisu »Lyžařství« z letos- ze zvláštního účtu cestovního ruchu, je ČSTV byl nejdříve zpracován v těchtoního roku byla podána celková informace uvedena ve výnosu ministerstva financí složkách (odborech turistiky, plánovacích0 utvoření Koordinačního výboru pro otáz- z 1. srpna 1958, čj. 321/151 548/58 takto: komisích krajských lyžařských sekcí,ky cestovního ruchu a o možnostech zís- a) stroje, zařízení a inventář, určené pro  ̂ sekci vodních sportů a j.j, opatřen všemikání finančních prostředků pro rozvoj ly- vybavení stávajících objektů cestov- náležitostmi a po vzájemné koordinacižařských zařízení jako součásti cestov- ního ruchu — objektem cestovního u hospodáře KV ČSTV byl předloženního ruchu. ruchu na úseku tělovýchovy jsou myš- »stálé komisi cestovního ruchu rady KNV«Navazujeme na tento článek a předklá- léna ta zařízení ČSTV i TJ, která jsou zástupcem ČSTV (členem komise] k prodáme vám pokyny, jakým způsobem, kde veřejně přístupná a slouží obyvatel- jednání, koordinaci a zahrnutí do kraj-a u koho bude nutno uplatňovat nároky štvu poskytováním všech druhů slu- ského návrhu piánu cestovního ruchu,na zařazení jednotlivých požadavků a žeb, jako jsou: ubytovny, noclehárny, Stálá komise je povinna po projednáníakcí. stanové i srubové tábory, loděnice, ly- vydat zástupci ČS1V doporučení k zařa-V přítomné době jsou připravovány žařské výtahy a vleky, turistické a ly- zen* odsouhlasených akcí do resortníhopokyny pro sestavení plánu cestovního žařské chaty, tělovýchovná střediska plánu cestovního ruchu zpracovávanéhoruchu na roky 1961—1965. Současně s tě- s pasantským provozem a četné jiné;  ̂ ÚV ČSTV. Odsouhlasené akce budoumito pokyny budou ÚV ČSTV vydány ú] provedení běžné údržby těchto objek- předloženy prostřednictvím hospodáře KV1 směrnice k zpřesnění finančních poža- tů, případně jejich generální opravy ČSTV ústřednímu výboru ČSTV ve dvoudavků, které byly na rok 1960 nároko- s použitím místních zdrojů; vyhotoveních, z nichž jedno obdrží odborvány současně s plánem roku 1959 a které c] pozemní úpravy, zejména stavby a turistiky a jedno plánovací a investičnínebyly dostatečně zdůvodněny nebo do- údržba turistických komunikací usku- oddělení. Předložené návrhy budou koor-kumentovány. tečňované podle zásad akce »Z« se dinovány a zpracovány v návrh plánuK usnadnění práce a orientace při plá- souhlasem příslušného národního vý- cestovního ruchu ČSTV, který bude před-nování a předkládání požadavků poku- boru — »turistickou komunikací« lze ložen koordinačnímu výboru při MVO.símě se seznámit vás s organizací ces- rozumět stavbu všech turistických a Po projednání návrhu budou včas infor-tovního ruchu, jeho orgány a postupem, lyžařských cest, včetně stavby vleků, mováni žadatelé o dalším postupu, pří-který nutno dodržet, aby bylo možno ná- výtahů, slalomových svahů, sjezdových pádném rozdělení a způsobu kontroly,rokované částky úspěšně projednat a je- tratí a včetně jejich údržby i osvětle- Uplatnění požadavků bude prováděnojich přidělení zajistit. ní; o postupu provádění akcí podle na tiskopiséch předepsaných pokyny proVrcholným orgánem cestovního ruchu zásad akce »Z« jsou přesně informo- sestavení návrhů plánů. Vzhledem k tomu,je Koordinační výbor pro otázky cestov- váni referenti výstavby KV ČSTV; že příslušné tiskopisy zachycují potřebuního ruchu, který je ustaven při minis- d) mimořádné organizační výdaje. pouze ciferně, bude nutno k nim vypra-terstvu vnitřního obchodu. Jeho předsedou Nárokování finančních prostředků na covat podrobné komentáře, zdůvodňujícíje ministr vnitřního obchodu a členy ná- některé akce uvedené pod a] až d] je a dokumentující potřebu, jak je uvedeno,městkové ministrů do jejichž sféry zasa- nutno řádně zdůvodnit a správně doku- V návrhu roku 1960 je nutno uplat- huje cestovní ruch. V tomto vrcholném mentovat, aby bylo možno předložený po- ňovat, zdůvodnit a dokumentovat pouzeorgcnu zastupuje ČSTV soudruh tajemník žadavek obhájit. Rozsah zdůvodnění a do- ty požadavky, které byly uplatněny v ná-°- Beran- kumentace je závislý na rozsahu, důle- vrzích v roce 1958 na rok 1960. Jen zcelaKoordinační výbor k zvládnutí své práce žitosti a naléhavosti té které akce. Struč- výjimečně mohou být zařazeny akce nové,jmenoval pět odborných komisí: ný výtah zdůvodnění a podkladů je asi které nebyly v roce 1958 ještě známy aH „  tento: jejichž potřeba je naléhavější než akcí1. sekci domácího cestovního  ̂ ruchu, je- u DKP a vvjjaven|; rozDočet podle kusů již předložených a je v tomto směrujímž členem je soudruh inz. Jindříšek, cerou za jednotku zdůvodnění potře- potvrzena stálou komisí cestovního ruchu.2' CK, rUC b/ v e iz S h u  k v y u á tí^ Ib a  poullvénl ««rokováni akci a finančnici prostřed.členem soudruh dr. Kumpera, nebo uootřebitelnosti anod ků v III. pětiletém plánu (1961—1965) je3' ¿Opii V ™  '" cestovnlho ruchu, bez u strojů a zařízení: potvrzení poptávky, Eřeba věnovat náležitou péči a rozvahu.
*• čic- ss: s ) s s \ a í = r w  ř,s;Dsv/h.!fuusíkuusš,„s ss
5- ěleuia S v 88“ *“ S f f iW E Z S S . ( S .M  Č M S S S i  tř£namahy, bezpečnost provozu a jiné, i etapově (IV. a V. pětiletce).Uvedené odborné sekce mají funkci po- u lyžařských výtahů a vleků: dokumen- Za tím účelem je nutné, aby pracovníci radní a provádějí hodnocení a rozbory táce odsouhlasená plánovací komisí na úseku cestovního ruchu přikročili na-předkládaných materiálů pro koordinační ÚLS, propočet rentability, potvrzení prosto odpovědně k provedení klasifikacevýbor z hlediska celostátního. účelnosti a naléhavosti od příslušného a pasportizace zařízení cestovního ruchuPro řešení a koordinaci otázek cestov- NV, případně doporučení masových slo- a na jejich základě ke stanovení oblastíního ruchu v krajích byly ustaveny »stálé žek ROH, ČSM, KSČ aj., odsouhlasení (rajónů) cestovního ruchu. Teprve po tétokomise cestovního ruchu při radách trasy, rozbor potřeby v celé oblasti práci bude možno přikročit k správnémuKNV«, které jsou přímo podřízeny koor- a jiné, zpracování výhledu, a to jak z hlediskadínačnímu výboru a skládají se z pra- u údržby: zdůvodnění, popis stavu případ- potřeby celého úseku cestovního ruchu,covníku těch orgánů a organizací, které ně s foto, kdy prováděna údržba na- tak i jeho dílčích částí, jako je turis-jsou interesovány na cestovním ruchu. posled, doporučení NV, rozpočet, tiká, zimní sporty nebo vodní sporty.ČSTV doporučila, aby se členy těchto u generálních oprav: zdůvodnění, potvr- V tomto směru obdrží stálé komise radkomisí stali osvědčení pracovníci z úseku zení o převzetí GO a možnosti jejího KNV v krátké době pokyny od MVO, veturistiky a lyžování, kteří svými znalost- provedení z místních zdrojů od NV, po- kterých jim bude doporučeno vytvořit•mi tělovýchovných, turistických a lyžař- tvrzení závazků na brigády, rozpočet, zvláštní subkomise pro zpracování těchtoských zařízení mohou podstatně přispět účelnost a naléhavost, výhledů. Odborníci z tělovýchovy by mělik rozvoji cestovního ruchu v kraji. u staveb: zdůvodnění, vypracování inves- být v těchto subkomisích nejen zastou-Stálé komise cestovního ruchu v důle- tičního záměru, potvrzení o zařazení pěni, ale měli by s přihlédnutím k svýmžitých okresech nebo místech pro cestovní do akce »Z« od NV nebo potvrzení regionálním znalostem být důležitými a dů-ruch mohou uvést v život okresní nebo o přidělení investiční kvóty od krajské slednými zastánci rozšíření dvojsezónníchmístní komise cestovního ruchu v obdob- plánovací komise, podrobný rozpočet, zařízení na úseku turistiky a lyžování,ném složení. rentabilita provozu, časové využití apod. Termíny zpracování budou sděleny hos-Stálé komise cestovního ruchu při ra- V zájmu každého žadatele o přidělení podářům KV ČSTV na základě směrnicdách KNV koordinují veškerou činnost finančních prostředků ze zvláštního účtu MVO. Doporučuje se provést veškeré cestovního ruchu a pro jejich práci byl cestovního ruchu je* aby každá akce shrnutí podkladů a dokumentací již dříve,vydán zvláštní statut s podrobnou pra- byla nejen řádně zdůvodněna a doku- Termín pro upřesnění požadavků na rokcovní náplní, který bude uveřejněn v ně- mentována, ale aby byla potvrzena její iggg bude nejpozději do 15. srpna 1959, kterém z příštích čísel. potřeba i ostatními partnery z úseku ces- termíny pro III. pětiletý plán budouPřevážná' práce koordinačního výboru tovního ruchu nebo jinými orgány a orga- pozdější. Vzhledem k rozsahu práce jei stálých komisí se zabývala zatím pro- nizacemi veřejného charakteru. však nutno i na tomto plánu zahájit pří-jednáváním přídělu finančních prostřed- Postup předkládání požadavků a ná- pravné práce ihnedků ze zvláštního účtu na určité akce. Je vrhů na příděly ze zvláštního účtu je K vaší práci a jejímu úspěšnému za- proto nutné znát, na které akce je mož- nutno upravit tak, aby cele jeho projed- konfiení p£idělenímJ Uech požadovanýchno požadovat finanční pros ředky a jak naní bylo skončeno do hůty předkládání flnaneníc£ pr0středků přeji mnoho zda-je nutno tyto požadavky dokumentovat návrhu planu na rok 1960 připadne na Doufám, že aspoň zčásti k tomu při-a zdůvodňovat: III. pětiletý plán. V důsledků toho je «, informacePřesná specifikace požadavků, na něž nutno, aby návrh potřeby finančních pro- J * ... t ,)..ije možno poskytnout finanční prostředky středků na jednotlivé akce pro složky JINDŘÍŠEK

efyžažTsňrT 7

v



vou a opatřte odpadovými stružkami.v  v  r  v  r  r  v  Je toho hodně, co byste měli na můst-I \ X  “ 7  A D  C* A " 7  A D I  7  P" k  I I \  /  I r“ “ T T “ cích udělat> není toho však tolik, aby-I T  /  A  K  i  I X  r \  /  r \  r \  I /  1“  I I V  I r "  I r “ ste to při správném rozdělení práce a1 ^— 7 \ * —  / M  V I A - L I  X I  T L .  I L— úkolů nemohli zvládnout.Dáte-li jednou všechno do pořádku, pakVěru, letošní zima nám nebyla nijak Zmíníme se velmi stručně, jen v ně- bude stačit každým rokem drobná údržbanakloněna. Od roku 1915 nebylo horších kolika řádcích, o hlavních závadách na u můstek vám bude sloužit dlouhá léta.sněhových podmínek jako letos. Nedosta- jednotlivých zařízení a o postupu při již nyní v létě si připravte všechna zatek sněhu se projevil na možnostech po- jejich odstraňování. řízení a pomůcky na zimní úpravu můst-užívání  ̂ lyžařských zařízení, hlavně ku, jako široké lopaty na odhazovánív podhůří, kde některá nebyla letos vů- LYŽAŘSKÉ MOSTKY sněhu, hrábě, hrabky na shrnování čer-bec v provozu. stvého sněhu, vážní lať na kontrolu sklo-Měli jsme možnost dobře si prohléd- Na území naší republiky máme asi nu odraziště, čísla délek skoku, lano anout celou řadu zařízení již na jaře. Zjis- iso lyžařských můstků. Nejvíce je všechno ostatní, co k pořádnému vybave-tili jsme, že jejich stav je skutečně vel- malých cvičných můstků pro mládež n* můstku patří a co v dostatečnémmi neutěšený a že jim chybí celoroč- (s výkonem do 30 m asi 90). Z těchto množství má být u můstku uskladněno poní péče. Aby se o ně někdo staral už 180 můstků je však jen 146 schopných celý rok.dříve, a ne těsně před závodem, kdy si provozu. Zbývajících 34 nemůže být po- Tribuna rozhodčích patří automatickyvšechny úpravy vyžádají nepoměrně ví- užito proto, že mají zničené nájezdové též do vaší péče a samozřejmě ji vě-ce práce a nákladů. věže, bubny, přemostění dojezdů, nebo nujete stejnou pozornost jako vlastnímuJe logické, že každé lyžařské zařízení proto, že jejich výstavba nebyla dokon- můstku,ještě dříve, než se postaví, má mít své- čena a můstky nebyly vůbec uvedeny doho hospodáře a správce. Ti se starají provozu. Ale i ostatní, provozuschopné BĚŽECKÉ XKATĚ SJEZDOVÉ DRAHYo definitivní dokončení stavby, o úpra- můstky mají řadu závad, které je nutno *vy a využití zařízení během zimního ob- každým rokem odstraňovat, nebo jinak Povahou své vvstavbv letní údržbv adobí a hlavně o jeho pravidelnou opravu během několika let vyřadíme další a další úpraly °son si ta L  zařfzení velmi poiloba udrzbu pres léto tak, aby j i ž  při na- můstky a budeme stavět nove velkými ná a je proto možno hovořit 0 ťjejichpadnutí prvního sněhu mohlo byt dáno do stavebními naklady. údržbě najednou. Tato lyžařská zařízeníprovozu a sloužilo svému účelu, pro Při provádění oprav nebude lehké za- zbavíme postupně pařezů, kamenů a krát-který bylo stavěno. jistit potřebný stavební materiál, hlavně kých terénních vln nebezpečným lyžímNyní je vhodná doba na prohlédnutí dřevo, a pak zajištění potřebných fi- a zasejeme pěknou nízkou hustou trá-zařízení a na opravy. Je třeba zabránit nančních prostředků. Obraťte se prostřed- vu. Takové tratě bychom chtěli mít, bo-jeho chátrání, které je počátkem konce nictvím OV ČSTV na referenta pro vý- hužel však nemáme, neboť stejně tak ja-a vyřazení zařízení z provozu. To ne- stavbu při KV ČSTV a požádejte ho, aby ko u můstků nedovedeme z pohodlnostismíme dopustit, neboť musíme mít stále vám v těchto otázkách pomohl. Nespolé- nebo z jiných příčin jejich výstavbu dona zřeteli, že výstavba dala hodně práce hejte se však, že dostanete vše, co bu- vést do konce a spokojíme se mnohdy jena stála mnoho peněz. Za škody, které dete potřebovat, a počítejte s tím, že vykácením lesního porostu. Naše sjez-takto vznikají, jsme všichni odpovědni. většinu oprav si musíte zajistit brigád- dovky i slalomové svahy zarůstají prou-Pravidelné prohlídky a včasné opravy za- nickou pomocí vlastního členstva a ma- tím, malinčím a borůvčím a není divu,řízení zajistí nám trvalé užívání a pro- teriálem z místních zdrojů. že v zimě jsou sjízdné teprve při velkédlouží velmi značně jeho životnost. Většina nájezdových věží, hlavně ma- vrstvě sněhu. Tyto nedostatky jsou takéMáme poměrně hodně lyžařských září- lých můstků, je zhotovena ze dřeva. jednou z příčin krátce vyježděných kožení, která reprezentují skutečně velké Prohlédněte dobře stav dřeva v místech, ryt, tak nepříjemných pro plynulou jízdu,hospodářské hodnoty, a nemůžeme do- kde vychází ze země, a shledáte-li, žepustit jejich vyřazování z provozu. uhnívá, odstraňte vadnou část a nahraď- Na běžeckých tratích musíme dosáh-Voláme proto všechny odpovědné či- te novým trámkem. Kde máte možnost, nouJ  jejich potřebnou šířku, aby bylonovníky lyžařských oddílů tělovýchov- posaďte konstrukci na betonové patky možno na všech úsecích upravit dvě sto-ných jednot, které mají ve vlastnictví nebo na zděnou podezdívku. Prohléd- a al3y zatáčky byly dostatečně širo-nebo ve správě jakékoliv lyžařské září- něte spoje dřevěné konstrukce, kde je ke 1 Pro dva jezdce. Srovnejte s tím vašízení, aby ihned prohlédli, co je třeba třeba, přitáhněte šrouby a hřeby. Vadné standardní trat a uvidíte, jak velkou prá-opravit, projednali s jednotou postup a části nahraďte novými. Tyčovina na ná- c* (r°me vlastní úpravy terénu zde ješ-otázku financování oprav a zainteresovali jezdu bývá obyčejně kladena neloupaná. te mate-členstvo oddílu na dobrovolných brigá- Neloupané dřevo má jen polovinu život- A teď k vlastnímu upravování tratídách. Využijte přitom zkušeností z pro- nosti než dřevo loupané. Budete-li vy- v letním období. Předně je třeba přívozu zařízení v posledních sezónách. měňovat, pak bezpodmínečně použijte stoupit k té nejtěžší práci, k odstraněníProjednejte současně otázku zajištění po- loupané tyčoviny a kmenoviny. V každém pařezů. Postup a způsob musí být volentřebného materiálu a nářadí na úpravy případě proveďte řádnou impregnaci zcela individuálně, podle velikosti paře-v letním období i v zimě na sněhu. všech dřevěných konstrukcí, kterou po zů, sklonu svahu, povahy zeminy a ostat-
8



nich okolností. Není-li možno pařezy do- vody na důležitých kontrolních úsecích. toveny amatérsky a slouží prakticky jen bývat nebo vytrhávat, případně odstře- U slalomových svahů je nutno počítat členstvu oddílu, který jej postavil,lovat, musíme je alespoň seříznout do s dostatečným počtem přírodních loupá- Zbývající třetina je přístupna širokéúrovně terénu a jejich hlavu zaházet ze- ných tyčí, natřených ve stejném počtu veřejnosti a je obhospodařována ústřed-mí. V každém případě však na prudkých modře, červeně a žlutě. Každý slalomo- nimi, krajskými nebo jinými složkami,svazích dbáme toho, aby v zemi zůstaly vý svah jich má mít nejméně po sto V létě jsou mimo provoz. Této přestávkykořeny, které zpevňují terén a zabraňují kusech stejné barvy. To dostačuje na po- je třeba využít k řádnému prohlédnutíerosi (odplavování půdy). Okolní půdu stavení dvou kol slalomu a pro malou pohonného i vratného agregátu, výmě-po odstraněném pařezu ihned urovnáme, rezervu na výměnu zlomených tyčí. Dá- ně opotřebených součástek, kladek, řád-osejeme trávou nebo zadrnujeme. Kame- le si připravíme na všechny tratě do- nému namazání lana a opatření celény sebereme a vyrovnáme jimi prohlub- statečný počet lopat a hrábí, na slalomo- strojní části ochranným nátěrem. Sou-ně, které opět zarovnáme zeminou nebo vé svahy pak ještě pevná ocelová hra- časně je třeba upravit i povrch jízdnídrny. Dalším úkolem bude odstranit badla na zarovnání mantinelů při závo- dráhy, aby byla sjízdnou již při napad-proutí a malinové šlahouny a uklidit je dech ve slalomu. Každý strážce branky nutí prvního sněhu. S provedením opravz celé prostory dráhy, neboť volně leží- má mít k dispozici hrabadlo. strojního zařízení prohlédneme a přeci pruty vyžadují silnější vrstvy sněhu. j en pro informaci: v republice máme kontrolujeme dobře i přívody elektrické-Pokud je možné, odstraňte borůvčí, kte- gg standardních běžeckých tratí, 134 sla- h° Proudu a zajistíme i kontrolu všechre na začátku zimy nachyta ve svých lomových svahů a 78 sjezdových drah bezpečnostních zařízeni,větvičkách sníh, který při přejíždění 54 sjezdové dráhy nemají výškový rozdíl O udržování a úpravách lyžařských za- snadno propadává. Překontrolujte zatáč- větší než 400 metrů a jen devět má výš- řízení dalo by se ještě hodně psát. Opaky, zda jsou bezpečné a zda mají po- kový rozdíl přes 600 m. kovali bychom však jen věci, které musítřebnou šířku. Závodní pravidla předpi- být každému vlastníku zařízení napros-sují pro sjezdové dráhy nejmenší šířku VLEČNÉ VÝTAHY t0 jasné, neboť péče o zařízení musí vy-v lesních úsecích 20 m. Máme jen velmi plynout z poměru, jaký k němu máme.málo tratí, které odpovídají tomuto před- V posledních dvou letech velmi znač- Odstranění závad, jak jsme se už zmínili,pisu. Zde bude třeba postupně dráhy na ng vzrostl počet vlečných lyžařských vý- provedeme nejlépe organizováním dobro- stanovenou šířku upravit, zvláště tam, tahů. Máme jich evidováno celkem 84, volných brigád členstva, které mají tukde pro jízdu nelze využít celé šíře drá- z čehož více než dvě třetiny jsou navi- výhodu, že po celý rok budou členovéhy, jako na traversech, kolem skalních jáky, převážně pendlovací, naprosto ne- oddílu ve stálém styku, útesů a podobně. Konečně je nutno ořezat dostatečně konstrukčně řešené. Jsou zho- eRKapřesahující větve, odstranit ze stromůvyčnívající pahýly a vyčistit nejméně do v  ^šířky deseti metrů po každé straně les, T "  I""  I  I  f  SF“  BZT P “aby v případě pádu závodníka do lesa JF  I  I  ^  I  p *  I  J  | \ |  I  ^  B™ | C  j  „ 1“nedošlo k jeho dalšímu zbytečnému zra- *■ '* ® ^  ^  ~1-* ummnění.Stejně tak jako u můstků je nutno Ve dnech ^ .- 2 8 .  června 1959 koná se smlouvy (dohody) a mají přispět k yzá-i u běžeckých tratí, sjezdových drah a v zilině Plenární zasedání ústřední sek- ]emnemu tesnejsimu kontaktu zajistitslalomových svahů připravit během léta ce- Program byl stanoven takto: pomoc pn organizovaní akci celostatni-jejich řádné vybavení. U běžeckých tratí Zhodnocení činnosti v uplynulém ho charakteru především pn náborovýchjsou to trvalá značení, tabulky se žáka- funkčním období. soutěžích. U odboru turistiky půjde kro-zy chůze po trati, tabulky s kilometry. 2- Vyhlášení výsledků soutěže o nejlepsi me těchto otázek jeste o vzájemnou vy-U sjezdových drah ochranné budky pro lyžařský oddíl a krajskou sekci. pomoc meto ic ynn pracovní y cvici en,saně Horské služby, označení tratě 3. Volby nového předsednictva ústřední trenery) pn kursech, skoleni, semináříchs udáním nadmořské výšky, čísla, znač- sekce na dvouleté funkční období. apo .ky a barvy tratě, telefonní spoje s vý- **lavní úkoly pro pian rozvoje na a - .
ší dvouleté období. *

_______________________________________________________  Plenárního zasedání se zúčastní před- Předsednictvo hodnotilo stav zapojení
sedove krajských lyžařských sekci, cle- glenů , žařských oddílů do nácviku
nove předsednictva ústřední sekce a ra- prostných na c s . K 20. V. t. r. nacvi-

Opravy na vleku pod Pradědem nebyly  0017%enuhHkv0^  kovalo celkem 2033 členů lyžařských od-
v mrazu a chum elenici zvláště příjemné. 1 ‘ y‘ dílů, to znamená 21,1 procenta všech čle-

'k  nů. Mužů nacvičuje 737, žen 333, doros-
„„„ _  ..............  „  . . . , , . . ... „ . tenců 701, dorostenek 262.j p f i  Predsednic v0 sekce zhodnotilo před- Hlášení doslall z celkem 83 Iy-f  I bezne průběh soutěž, v Ietosn, z.me a žařských oddílů. Nejvíce oddílfl je za.i ŠT ^ Š schva 10 ty o závěry. pojeno v MV Praha, celkem 14, v KV— yen?75l V«‘SI pozornos přípravě ka- Brno n  „radec Králové 10, Plzeň 8,^  5 Iendare, hlavně krajským, sekcemi 0gtf n L 7 Nejméně oddílů je zapojeno; tak' _aby kalendar, hyl pokud možno d(J nácviku v kraji Paráuhicet ceikem 2,

I k L  Š$| uplny. a zabrnoval všechny lyžařské y krajích 0strav’ a Jihiava 3.
souteze, „ Stav proti minulému měsíci se pod-

¥ '  ' “  dbat’, „ f bZ . J ystUp0V5“ í Jvsecb , funk' statně zlepšil. Rozhodující však zůstává,i K .  1 c,onam behem soutěž, odpovídalo za- k(jlik 51enů lyzařských oddíIŮ jiz
Sadam spravne politicko vy chovné vyst0upi, 0 nebo jegtg vystoupí při veřej-^J|§Í|Í^ praca.’ „ , „ . - • ných cvičeních nebo na okresních spar-I B I é ;  I — zajistit poradam většího poctu veřej- takiádách.

i ¿li — zlepšit propagaci soutěžení především^y§ — dbát na stálou úpravu tratí a můstků; Byly schváleny zásady kalendáře
— zajistit, aby 5 procent z výtěžku na vrcholných soutěží pro příští rok. Vše-

lanovkách a výtazích bylo věnováno chny přebornické a mistrovské soutěže
na úpravu sjezdových tratí; budou probíhat v rámci II. celostátní

— v aas°P*se Lyžařství uveřejňovat vý- spartakiády. Je proto třeba průběh všech
® s l e d k y  všech význačných závodů; soutěží zajistit co nejpečlivěji, aby tak

lt'V tHí " — na ce,ostáin5m aktivu STK projednat, byly důstojným rámcem II. CS.
j » ,  'IW aby závody štafet na mistrovství ČSR Předběžně bylo rozhodnuto, že mis-

byly pořádány jako oddílové na tra- trovství CSR a dorostenecké přebory ČSR
Hl ti 3krát 10 km; jak v klasických, tak i ve sjezdových

— s ředitelem n. p. Turista, RJ a ÚRD disciplínách se budou konat na Sloven-
•  i  I  H  projednat, aby do určitého termínu sku. Otevřena zůstává pouze otázka běhu

J l l i   ̂  ̂ T \ c; byly přednostně vyřizovány objednáv- na 50 km.
i l l l f l  na zaÍištění ubyl°vanl lyžařskými ^

I  — výchovně propagační komise připraví Předsednictvo schválilo návrhy, které
na Podz*n,n* měsíce školení hlasatelů. přednesou naši zástupci na kongresu me- 

C"  ̂lil jl. zinárodní federace FIS. Jde především
0 navrbv na změnu některých ustanove- 

Připravují se návrhy na spolupráci ní pravidel. Podrobně o této otázce po-
I i|' s ČSM, Pionýrem a odborem turistiky. jednává článek uveřejněný v 5. čísle na-

Ii ÍÍIÍF jH Návrhy mají být zakotveny do jakési šeho časopisu.



nich lyžařských příruček (r. 1896). Je 
Celkový pohled na mamutí můstek v Kulmu zakladatelem slalomu — což je máloznámou skutečností — v němž uspořádal první závod roku 1905, tedy 17 let předK_  _  _  _  _  .  n \ y  r  ě A- Lunnem-

/ A  f  I I  n  n  I  \ J  7  Ě H  Byl Prvním ír- 1908) a dlouhá léta je-B— |  |  o f  V  L  y  I V  W  I  V  jím I  I I  dlným čestným členem Ski Club of Great
'  "  "  , Britain, stejně jako členem Kandahar-Skl Club v Londýně. A byl také jed-

Kulm, jeden ze tří mamutích můstků První skoky na můstku byly provedeny ním z mála čestných členů rakouského
ve světě, leží ve Štýrsku v Rakousku. v roce 1950. Nájezdová rychlost při le- lyžařského svazu.Za necelých devět hodin jízdy z Budě- tošních závodech se pohybovala mezi 100 y  uvážení a zhodnocení celé jeho ži- jovic do Mittendorfu máte možnost za- až 108 km v hodině. votní práce a jeho velkých zásluh o ly-hlédnout Linec i krásná jezera Solné staPt závodu byl vždy v poledne, kdy žařství utvořila se »Společnost M. Zdar-komory a ve večerním soumraku vam nejlepší podmínky. Měl jsem do- skyho« se sídlem ve Vídni, jež si vytklazablikají na pozdrav světla lanovek pod ž(j J.avg-nájezdunebyla věnována za úkol pečovat o jeho dílo a vybudovatledovcem Dachstein. A pravé za Dachstei- Jzvlášť ve£ ká Na nájez"du b j vln_ mu pomník v Lilienfeldu, kde 50 let žilnem lez, mestecko Mittendorf, ktere ve které naJ šovaly klidi y nájezd. N ej. a pracoval (1889-1939). Rada odborníkůdnech 19.—22. března k sobe pnlakalo důkiadněji byl upraven doskok, který už zhodnotila přínos, za který lyžařskýsvětovou skokanskou elitu na lety vzdu- zpevněn, že nebyl vcelku průbě- sport děkuje právě Zdarskymu, a např.chem, ktere se konají na můstků asi h* m skákťání vůbec up; avován. ť také A. Lunn ve svých dvou monografiích3 km od mestecka. o lyžování, vydaných r. 1926 a r. 1952,

Můstek ie světovou kuriozitou iiž tím Při vyetu zařízení, která jsou na můst- Zdarskyho vysoko řadí a cení.
- . , A  s , ,  . .  4 . J  ku velmi jednoduchá, nesmím zapome- Z pera předního znalce Zdarskyho dí-ipvdn tak doskoku i dnievdu Pouze nout na sankovy vÝtah Pro závodníky, la, vídenského universitního profesoravrchol nájezdu má upravenou dřevě ktery' 1 když iezdil po trÁ vě a blátě’ vy' dr- E- Mehla> byl už P « I  Společnosti vy-, ... P , , » i - konal mnoho práce. Zvláštností byly také dán slavnostní spis, první stavební ká-nou plosinu s několika schody, takže se , . , j -  j  . = „  ťnedá ani mluvit o věži. Při stavbě můst- skupiny mladých kluku-dorostencu se men pro pomník.ku nebylo potřeba dělat ani žádné vel- startovními čísly, kter. vynášeli svým Toto e nakonec záležitost k mz ma-ké terénní přesuny. Prostě terén byl pro závodníkům lyže na nájezd. První den se me určitý byt nepřímý vztah i my ne-mamnťák přírodou stvořen. tito nosiči v horlivosti pri vynášeni lyz, bot Zdarsky je moravským rodákemť mohli přetrhnout, další dny se mohli z Kozichovic u Třebíče, kde se 25. únoraJen jediné letos můstku chybělo, a to přetrhnout u Cocacolly, kterou za vyná- 1856 narodil. VILÉM NEČESAL
byl sníh. Jeho přísun a úprava známe- šení lyží volně čerpali. Kluci jsou všude _______________________________________________________
naly nepředstavitelnou práci. Také se stejní. Závodníci sami nosí jen malá
o ni rozdělily stovky lidí včetně vojen- startovní čísla (asi 6 cm velká), která Vítěz závodu Nor Yggesth je povolá-
ských jednotek, kteří po celou dobu zá- mají připevněna na rukávu. Při velkých ním pilotem tryskového letadla. Jsou te-
vodu museli můstek denně zachraňovat. rychlostech by normální startovní čísla dy lety vzduchem na lyžích pro něj ma-
Přísun sněhu byl z velké části proveden byla nebezpečná. ličkostí. Na větší rychlosti je prý zvyk-
pomocí velkých aluminiových žlabů ve- Do výsjedku záVodu se počítaly vždy ly a bezvadně se ve vzduchu orientuje,
děných z vyšších míst s dostatkem sně- dva nejjepgj skoky ze tří posledních dnů. ^
hu. A tak se podařilo na celé ploše můst- ^  do závereěného výsledku se bralo šest
ku přes veliké teplo nanést 70 cm sil- s i ^ ú , či lépe řečeno letů. Je zajíma- Norský trenér Sjelderup miluje hud-
nou vrstvu sněhu a zpevnit ji tak »schne- že nedo§|0 k žádnému většímu zra- bu. Jeho manželka je známá zpěvačka
betonem«, že vydržela vždy po celou dobu nění, i když některé pády vypadaly hro- Ann Bronn. Pětsetkrát zpívala již píseň
závodu- živě.’ Například pád Rakušana Eggera, »Porgy a Bess«, kterou pro ni napsal

Jistě bude zajímavé říci některé nové který upadl poslední den na nájezdu a známý u nás G. Gershwin.
údaje k můstku, který byl pro letošní zá- zničil obě »kovové skokačky«, ale pokra- ,
vody proti minulým letům částečně pře- čoval v dalších letech na vypůjčených
dělán. Nadmořská výška dojezdu 812 m lyžích. V závodě celkově zvítězil Nor Až pojedete do Kulmu, nehledejte jej
nad mořem, nadmořská výška nejvýš- Yggeseth pouze dva body před Reckna- na mapě. Je to totiž nepatrný pahorek
šího nájezdu 994 m tj reiativní roz- gfiIem z NDR výborný vykon dali Ra. mezi obcemi Mittendorf-Tauplitz-Kla-
dil 182 m, délka nájezdu 100 m. P = 115 f  „ ,  . J ,  . * , „  chau. Mustek byl letos přestaven a kn-
metrů, K = 130 m, dojezd po rovině asi kusane a nelvets»n překvapením byl, Po- Hcký bod byl ' osunut \ dřívějších 115
100 m (ukázalo se, že dojezd je příliš láci- kd7ž mladý závodník Hryniewiecki metrů na 120 metrů,
krátký a řada závodníků skončila v man- skončil v celkovém součtu na 5. místě.
tinelu, který byl připraven z velkých Doufejme, že v příštím roce, kdy se ko- rC
hromad chvojí). naji jety vzduchem na mamutím můst- Stometrová hranice byla během 4 dnů

Nejkratší bezpečný skok je 85 m, sklon ku v Planici, zasáhnou do bojů také naši dosažena celkem 130krát. Jubilejní stý
nájezdu maximálně 40 st., sklon doskočiš- skokani. skok — let přes sto metrů, dosáhl Ra-
tě 41,30 st., R, 110 m, R2 120 m. BOHUSLAV SÝKORA kušan Habersatter.
10



V ý s l e d k y  m i s t r o v s t v í  a přeborů ČSR
SJEZDOVÉ D I S C I P L Í N Y

Slalom  — muži: RH Hradec Králové, 1:46,2; 41/45 Vlček J., Spartak Police,1:47,8; 42/48 Kurec V., Spartak Kopřivnice, 1:48,5; 43/49 Bulant-./i m i  „ Fr., Spartak Přerov, 1:48,8; 44/50 Majer J., Slávia Brno, 1:49,0;
1/1 Mohr Zbyněk, Slávia Bratislava 53,7 52,4 106,1 45/51 Pavlas Mi> TJ Gottwaldov, 1:49,5; 46/53 Labuda B„ Baník
2/2 Hennrich Kurt, Jiskra Litvínov 55,1 52,8 107,9 Třinec, 1:49,9; 47/54 Sýč J., Slávia Praha, 1:50,6; 48/59 Polák J.,
3/3 Krasula Josef, Tatran T. Lomnica 55,8 54,4 110,2 Baník Žel. Duchcov, 1:52,1; 49/61 Maličký V., Slávia Praha,1:52,5; 50/62 Vedral J., Dukla, 1:52,9; 51/63 Dolník Frant.,4/4 Stiehl Petr, Dukla Liberec, 57,6 — 53,1 — 110,7; 5/5 Kraj- Handlová. I" 33.1! 32/64 ./a^ u ra .£ - ’ . .Suš*ceT’ňák Vládo, Tj Kežmarok, 57,7 -  53,1 -  110,8; 6/6 Bogdálek ^/GS Suga L Dukla Prešov 1:54,0; 54/66 Pastierik J SokolJaroslav, Spoj Brno, 58,6 -  53,3 -  111,9; 7/7 Novotný Jindřich, puterman Slávia ’ p S í  57/72 ^trašTra^1’5̂ ’8^ ! ^ ^TJ Gottwaldov, 57,4 — 55,0 — 112;4; 8/8 Chován Ondřej, Slávia Filterman J Slavia Plzeň, 1.5d,8, 57/7- Straskraba V , SláviaBratislava, 57,2 -  55,4 -  112,6; 9/9 Richvalský Laco Tatran 0straVaí ^ Tat,ra"  C®r‘T. Lomnica, 59,7 -  53,4 -  113,1; 10/10 Mravec Ján, Dukla Libě- 1ÍS7*?: 80 78rec, 58,6 — 54,8 — 113,4; 11/11 Mohr Ivan, Tatran T. Lomnica, Vrchlabí 1.58,8, 61/77 Zirm L Tesla ^Vrchlabí, 1.59 3 62/7858,2 -  56,3 -  114,5; 12/12 Telgarsky Alex., Dukla Liberec! nfn r' ?/°°’5: 83/80 Peš9ek59.8 — 55,8 — 115,6; 13/13 Obal Rostislav, Dukla Liberec, 59,0 — 2q,02’0> 6.1/84 Vopá9ka J adlon®c- 2.02,0 6!5/82 Havlík M.,56.9 -  115,9; 14/14 Richvalský Juro, Tatran T. Lomnica, 59,3 -  9S a S f u  't í  Ž  66/83 +SPara J-> Spartak Odolena Voda,57,1 -  116,4; 15/15 Scheib Josef, Spartak Hr. Králové 60,1 -  2£ 3’4: f7/84 Molyka Spartak Vsetín 2:03,5; 68/85 Cech J.,57,0 -  117,1; 16/16 Pastfcrik Jaroslav, Sokol J. Lázně. 60,9 -  57,2 ™  2d54’3; 89/88 S a]Ch^  M- Ea" lk Ž7el DuMCll?OV'— 118,1; 17/17 Šoltýs Michal, TJ Kežmarok, 60,3 — 58,3 — 118,6; 2; 04’7’ 70/8l . Z ld 9rn.E‘’ 7^nQKRrl0fVy Í J  5’ 2Q1°-5,4, 74/88 M, and„ ],a18/18 Štěpánek Přemek, Slávia Liberec, 61.2 -  57,7 -  118 9 £ ■ » * * *  tT™ ec> q2f  ;7y 72/J  ?!° V :19/19 Treitl Harry, SŽ Frýdek-Místek, 62,0 -  57,1 -  119,1 - 73/92 Zanta V’’ T Janské Lázně 2:16 2; 74/93 Harvan V.,20-21/21-22 Bartonička A , Spartak Rýnovice, 61,0 -  59,2 -  Tatran TatranskaQLomnica, 2:17 1; 75/96 Kzada J., Slavia Olo-120,2; Tagwerker Ján, Dynamo Praha, 60,8 — 59,4 — 120,2; mouč, 2.24 0, 76/99 Betka J., Dukla Prešov, 2.38,0, ///100 Appel22/23 Kožnárek Ivo, Spoj Brno, 59,8 — 60,6 — 120,4; 23/24 Winter Lokomotlva Česka Třebová, 2:41,9.Josef, Slávia VS Liberec, 63,7 — 57,3 — 121,0; 24/25 SlavíčekErhard, Slovan Sp. Mlýn, 62,4 — 59,0 — 121,4; 25/26 Martínek Sjezdový dvojboj — muži:Miroslav, Spartak Rokytnice, 62,5 — 59,0 — 121,5; 26/27 BrunaMiloslav, Jiskra Žel. Brod, 65,2 — 56,9 — 122,1; 27/28 Uhlíř Slalom Obř. sl. DvojboiArnošt, Spartak Uher. Hradiště, 63,0 — 60,4 — 123,4; 28/30 Pa- .  , e . n „ „„ n " „ „„vlas Ivan, TJ Gottwaldov, 64,4 — 61,8 — 126,2; 29/31 Suga Ládi- 1- B°8ta,ek Jaroslav, Spoj Brno 3,22 0,00 3,22slav, Dukla Prešov, 64,4 — 62,7 — 127,1; 30/32 Straškraba V., 2- Richvalský Laco, T. T. Lomnica 3,89 2,62 6,51Slávia Ostrava, 66,3 — 61,3 — 127,6; 31/34 Ognar Tasile, Spoj 3. Stiehl Petr, Dukla Liberec 2,55 4,44 6,99Brno, 67,2 — 62,1 — 129,3; 32/35 Gikalov Vlád., RH Hr. Králo-vo’ 6919 ~  80,0 ~  ^on’9,’ Eur4?; Vladimír, Tatran T. Lom- 4- Krasula josef) Tatran T. Lomnica, 2,28 — 5,02 — 7,30;rr1Ca’ 60.’4 ~  ^ . “ ¿j430’.1’ 34/37 j f L ’ Soko1 Frýdštejn, 64 2 5 Mohr z ., Slávia Bratislava, 0,00 — 8,00 — 8,00; 6. Šoltýs M„86^ “ ít139'2; 38/40„§,lkuí f  Tlb°r; RH Sasice, 70,3 — 64,2 — 134,5; Tj Kežmarok, 6,95 — 1,54 — 8,49; 7. Novotný J., TJ Gottwal-36/410 Matějovský Zdenek Baník Decin, 76,8 — 65,2 — 142,0; d0Vi 350 _  6)08 _  g 58; 8 0bal R., Dukla Liberec, 5,44 — 4,92 _

/ Jaroslav, Dukla, 70,7 — 73,6 — 143,3; 38/44 _  10 36; g Bruna M., Jiskra Železný Broch, 8,89 — 1,64 — 10,53;Majlčký Wfd-. 31avia VS Praha, 86,0 — 59,6 — 145,6; 10_ Teigarský A-i Dukla Liberec, 5,28 — 6,76 — 12,04; 11. Mra-39/47 Holický Josef, RH Sušice, 85,1 — 62,5 — 147,6; 40/49 Man- vec j Dukla Liberec, 4,06 — 8,20 — 12,26; 12. Scheib J., Sparná, ! ^ 7 Fedor, Lokomotiva Zvolen, 83,4 69,6 153,0; 41/50 tak Hradec Králové, 6,12 — 8,40 — 14,52; 13. Krajňák Vládo,Příbramsky Miloš, Slavia VS Praha, 87,8 -  67,0 -  154,8; XJ Kežmarok, 2,61 -  12,56 -  15,10; 14. Slavíček E„ Slovan 42/,5* ř a,zda J in ’ Slavla Olomouc, 70,9 — 88,4 — 159,3; 43/44— špindlerův Mlýn, 8,51 — 7,24 — 15,75; 15. Richvalský J., Tatranjo. 54 Seltýs Anton, TJ Kežmarok, 06,0 105,4 — 161,4; Hnízdo Tatranská Lomnica, 5,73 — 10,14 — 15,87; 16. Štěpánek P.,Josef, Jiskra Ústi, 95,2 — 66,2 — 161,4; Podsedník Josef, Loko- slávia Liberec, 7,11 — 8,80 — 15,91; 17. Chován O., Sláviamotům Brno, 64,4 — 97,6 — 162,0; 46/56 Kurec Vilém, Spartak v g Bratislava, 3,61 — 12,56 — 16,17; 18. Martínek M., SpartakKopřivnice, 72,7 90,7 163,4; 47/57 Dolník Frant., Baník Rokytnice, 8,56 — 10,72 — 19,28; 19. Bartonička A., Spartak Rý-Handlová, 92,3 — 71,5 — 163.8. novice, 7,84 — 12,38 — 20,22; 20. Winter J., Slávia VŠ Liberec,8,28 — 12,18 — 20,46; 21. Kožnárek I., Spoj Brno, 7,95 — 13,24Obří slalom    muži: — 21>19; 22- Inž- TeP1Ik v -> Sokol Frýdštejn, 13,30 — 12,18 —25,57; Tagwerker J., Dynamo Praha, 7,84 — 18,56 — 26,40, 24.
1 ’1 i„ „  D_n„ 1 00 n Furín V., Tatran Tatranská Lomnica 13,33 — 17,48 — 30,81;1/1 Bogrtalek Jaroslav, Spo, Brno 1:26,9 25 Gikal’QV y  > RH Hradec Králov(é 13’22 _  18 64 _  31i86;2/2 Šoltýs Michal, TJ Kežmarok 1:28,5 26. Šikula Tibor, RH Sušice, 15,77 — 16,80 — 32,57; 27. Šoltýs
3/3 Bruna Miloslav, Jiskra Železný Brod 1:28,6 A., TJ Kežmarok, 30,73 — 2,22 — 32,95; 28. Pavlas I., TJ Gottwaldov, 11,7 — 21,84 — 33,01; 29. Pastierik J., Sokol Janské 4/4 Šoltýs A., TJ Kežmarok, 1:29,2; 5/5 Rychvalský L., Tatran Lázně, 6,67 26,56 33,23: 30. Matějovský Z., Baník Děčín,T. Lomnica, 1:29,6; 6/6 Vckatý V., Lokomotiva Trutnov, 1:30,4; 19:95 15,74 35,63; 31. Loufek^J., Dukla, 21,227/7 Stiehl P., Dukla Liberec, 1:31,5; 8/8 Obal R., Dukla Liberec, 16-04 ~  37-26j  32- SuSa L-- °ukla Prešov 11,67 — 26,18 —1:32,0; 9/9 Krasula J., Tatran T. Lomnica, 1:32,1; 10/10 Pittl J., 37,85; 33. Straškraba V., Slávia Ostrava, 11,95 28,60 40,jo ;Spartak Sokolovo, 1:32,7; 11/11 Novotný J., TJ Gottwaldov, Příbramský M., Slávia VS Praha, 27,05 17,10 44,15;1:33,2; 12/12 Telgarský A., Dukla Liberec,'1:33,9; 13/13 Slavíček 35- Maličký VI., Slávia VS Praha, 21,95 — 24,72 — 46,67; 36.E., Slovan Špindlerův Mlýn, 1:34,4; 14/15 Mohr Z., Slávia Brati- Podsedník P., Lokomotiva Brno, 31,06 16,62 47,68; 37.slava, 1:35,2; 15/16 Mravec J., Dukla Liberec, 1:35,4; 16/17 Hnízdo Josef, Jiskra Ostí n. L., 30,73 18,24 48,97; 38. Ho-Scheib J., Spartak Hradec Králové, 1:35,6; 17/18 Springel Z., lický Josef RH Sušice, 23,06 26,94 50,0, 39. Kurec Vilém,Dukla Liberec, 1:35,7; 18/19 Štěpánek P., Slávia Liberec, 1:36,0; Spartak Kopřivnice, 31,84 20,86 52,70; 40. Dolník Fr.,19/20 Koldovský J., Spartak Rokytnice, 1:36,3: 20/21—22 Rich- Baník Handlová, 32,06 — 25,32 — 57,38; 41. Kazda Jiří, Slaviavalský J., Tatran Tatranská Lomnica, 1:37,4; 21/23 Martínek M., Olomouc, 29,56 55,14 84,70.Spartak Rokytnice, 1:38,0; 22—23/24—25 Teplík V., SokolFrýdštejn, 1:39,5; Winter J., Slávia Liberec, 1:39,5; 24/28 Bárto- Slalom  — junioři:níčka A., Spartak Rýnovice, 39,7; 25—26/29—30 Krajňák V.,Tj Kežmarok, 1:39,9; Chován O., Slávia Bratislava, 1:39,9; 27/31 t/20 Mašek Vladimír, Jiskra Tanwald 60,6 50,6 119,2
ÍTntRE-’9QJ! ^ raDJaHl° ni-eC,T 1 :n Í :, 28/3i2,iKf nt n / ^ I-;TSP°ij 2/29 Hainiš Jan, Dukla 64,3 60,7 125,01:40,6; 29/33 Poddaný J., Dukla, 1:41,6; 30/34 Novotný V., _Spartak Rýnovice, 1:42,0; 31/35 'Pacák K., Spartak Hradec 3/33 Zampa Frant., Sp. Odolená Voda 64,8 64,0 128,0Králové, 1:42,3; 32/36 Matějovský Z., Baník Děčín, 1:43,2; 33/37Loufek J., Dukla, 1:43,5; 34/38 Podsedník P., Lokomotiva 4/38 Slavíček J., Dukla, 67,9 — 63,6 — 131,5; 5/39 Brno, 1:44,1; 35/39 Šikula T., RH Sušice, 1:44,3; 36/40 Příbram- Jambrich Dušan, Sokol L. Porúbka, 66,8 — 66,2 — 133,0;ský M., Slávia Praha, 1:44,6; 37/41 Furín V., Tatran Tatranská 6/42 Drápal F., Dukla Liberec, 80,0 — 62,2 — 142,2; 7/45 Šru-Lomnica, 1:45,0; 38/42 Hnízdo J., Jiskra Ostí n. L., 1:45,8; bař B., Spartak Kopřivnice, 88,9 — 57,1 — 146,0; 8/46 Soška V.,39/43 Tagwerker J., Dynamo Praha, 1:46,1; 40/44 Gikalov V., Lokomotiva Žilina, 76,4 — 70,0 — 146,4; 9/48 Mezera P., Slovan

Š f y z á A S f v i '  11



Praha, 66,3 — 83,4 149,7; 10/52 Kraus H., Tesla Vrchlabí, ková E., Tatran Jílové u Děčína, 17,18 — 6,76 — 23,94; 7. Van-81,9 — 78,6 — 160,5; 11/58 Miškovič J., Slávia Bratislava 101,7 žurová S., Dynamo Praha, 8,0 — 16,30 — 24,30; 8. Hlavatá M.,— 65,3 — 167,0; 12/59 Fischer Fr., Baník Jáchymov, 89,3 — Slávia VŠ Praha, 16,51 — 8,52 — 25:03; 9. Krajňáková Ž., TJ92,3 — 181,6; 13/60 Šeffl V., Spartak Strakonice, 99,1 — 100,6 Kežmarok, 16,22 — 10,52 — 26,74; 10. Lubojacká V., TJ VŽKG— 199,7; 14/61 Špale J., Spartak Praha, 88,3 — 125,4, 213,7. Ostrava, 19,03 — 9,04 — 28,07; 11. Živcová Vanda, Spartak Odo-lena Voda, 16,29 — 22,68 — 38,97; 12. Algerová V., Spartak Rý- 
Obří slalom — junioři: novice, 3,85 — 35,22 — 39,07; 13. Jugasová Z., TJ Gottwaldov,.. . . .  * . . , D , .  T „ 11,41 — 50,90 — 62,31; 14. Demková D., Baník Ostrava, 31,55 —I ,  14 Škubal Radim, Slavia Liberec 1:34,8 3196 _  63 51; 15 Kubová v  _ Lokom’otiva gumperk/ 55,85 -

2/21—22 Srubař Břetislav, Spartak Kopřivnice 1:37,4 17,94 _  73,79; 16. Trajtelová A., Žel. Stalingrad Místek, 18,14
3/4—26/27 Hainiš Jan, Dukla 1,39,6 — 73,96 — 92,14.3/4—26/27 Mezera P., Slovan Praha Orbis, 139,6; 5/46 Mašek Slalom — juniorky:V., Iskra Tanwald, 1:48,2; 6/47 Mitro A., Lokomotiva Košice, . n s* , c„i,„ i t  o Ann m n. ’ 0 _ /r-0 T , . 1. o 1 i t  T-> - 1.1  ̂ 0 n/r-r- , ,  , 1. Lermanova Ďasa, Sokol ]. Lazne 47,2 40,5 87,71:48,3; 7/52 Jambnch D., Sokol L. Porubka, 1:49,6; 8/55 Medu- ’ J ’ ’ ’na I., TJ VŽKG Ostrava, 1:51,0; 9/56 Valíček L., Tatran Jílové, 2- Novotná Helena, Slávia VŠ Praha 46,8 47,0 93,81:51,5; 10/57 Soška V., Lokomotiva Žilina, 1:51,8; 11/58 Samuhel 3. Živcová Vanda, Spartak Odolena Voda 55,0 47,4 102,3J. , Spartak Rokytnice, 1:52,8; 12/60 Špale J., Spartak Praha Stalingrad, 1:52,3; 13/68 Pacák P., Slávia Brno, 1:55,3; 14/70 Wolf 4. Sedláková H., Sokol J. Lázně, 56,3 — 48,2 — 104,5; 5. Dous-H. , Dukla, 1:56,2; 15/71 Slavíček J., Dukla, 1:56,3; 16/75. ková Z., Slávia VŠ Praha, 70,3 — 52,9 — 123,2. •Kraus H., Tesla Vrchlabí, 1:57,4; 17/79 Žampa F., Spartak Odolena Voda, 2:00,6; 18/90 Švorc S., Slavoj Piešťa- Obří slalom — juniorky:ny, 2:07,8; 19/91 Šmerda P., Lokomotiva Šumperk, 2:09,3; 20/94 „ . _Palacky I., Spartak Hradišťan, 2:21,9; 21/95 Miškovič J., Slávia -*-/a Novotná Helena, Slavia VS Praha 1:11,2Bratislava, 2:36,6; 22/97 Šefl V., Spartak Strakonice, 2:31,2; 2/8 Cermanová Dáša, Sokol Janské Lázně 1:14,123/98 Lukáč M., Slovan Vyšné Hágy, 2:35,1. 3/43 Doušková Zdeňka, Slávia VŠ Praha 1:21.0

Sjezdový dvojboj — junioři: 4/16 Sedláčková H.. Sokol Janské Lázně, 1:28,6; 5/19 ŽivcováSlalom Obř. sl. Dvojboj J., Slavoj Český Brod, 1:46,5.
I. Hainiš Ján, Dukla 2,90 4,29 7,19 Sjezdový dvojboj — juniorky:
2. Mašek Vladimír, Jiskra Tanvald 0,00 11,99 11,99 . . .Slalom Obři sl. Dvojboj
3. Šrubař Břetislav, Spartak Kopřivnice 3,40 12,33 15,73 „  ,  _ , , .  , ,  „ „ „„ „1. Cermanova Ďasa, Sokol J. Lazne 0.00 3,42 3,424. Mezera P., Slovan Orbis Praha, 15,25 — 4,29 — 19,54; 5. 2. Novotná Helena, Slávia VŠ Praha 4.21 0,00 4,21Jambrich D., Sokol L. Porúbka, 6,90 — 13,23 — 20,13; 6. Slaví- 3 . Sedláčková Hana, Sokol J. Lázně 11.59 20.60 32.19aek nn ,'Duklal a ’15 ,7 n 19,2L ~  25,3o-Ío 1' QamcPâ F'\/SpTar’ 4- Doušková Z., Slávia VŠ Praha, 24,48 — 11.58 — 36.06; 5.tak Odolena Voda, 4,80 — 23,06 — 27,86; 8. Soška V., Lo- ’komotiva Žilina, 13,60 — 15,19 — 28,79; 9. Kraus H., Tesla Živcová J., Slavoj C. Brod, 11,45 41,78 53,23.Vrchlabí, 20,65 — 20,20 — 40,85; 10. Špalek J., Spartak PrahaStalingrad, 47,25 — 15,64 — 62,89; 11. Miškovič J„ Slávia Brati- Slalom — dorostenci starsi:slava, 23,90 — 43,61 — 67,51; 12. Šeffl VI., Spartak Strakonice, , ,  „ „4Q25 __ 50 40 __ 90 65 1- Mlýnek Zdeněk, Gottwaldov 64,8 57,7 122,5

2. Půr Jiří, Hradec Králové 63,7 59,6 123,3
Slalom ženy. 3 Novotný Ivan, Žilina 63,8 61,0 124,8

1. Mohrová Milka, Tatran T. Lomnica 45,0 35,4 80,4 4 Izák Ivan, B. Bystrica, 65,6 -  62,4 -  128,0; 5. Horešovský
2. Slávičková Magda, Slovan Špindlerův Mlýn 44,8 3B,7 81,5 Bohuslav, Gottwaldov, 66,2 — 63,4 — 129,6; 6. Valigura Karel,3. Malá Eva, Slovan Vinohrady 44,5 37,8 82,3 Gottwaldov, 64,3 — 68,1 — 132,4; 7. Hromádka Eduard, PrahaMV, 64,4 — 74,4 — 138,8; 8. Surový Ivan, Bratislava MV, 70,04. inž. Merendová K., Spartak Hradec Králové, 43,9 — 39,0 — — 69,1 — 139,1; 9. Šlachta Jiří, Ostrava, 75,0 — 65,7 — 140,7;82,9; 5. Rubešová J., Slovan Špindlerův Mlýn, 43,3 — 40,0 — 10. Mutl Pavel, Ústí n. L., 67,3 — 75,2 — 142,5; 11. Veselý Jiří,83,3; 6. Algerová V., Spartak Rýnovice, 45,7 — 39,9 — 85,6; Hradec Králové, 67,2 — 75,8 — 143,0; 12.—13. Lipták Jan, Ko-7. Vanžúrová I., Dynamo Praha, 49,7 — 41,5 — 91,2; 8. Juga- šice, 69,2 — 76,3 — 145,5; Glutt Anton, Žilina, 73,2 — 72,3 —sová Z., Gottwaldov, 49,4 — 46,4 — 95,8; 9. Dědinová O., Dy- 145,5; 14. Marik Jiří, Plzeň, 76,8 — 70,7 — 146,8; 15. Koloušeknamo Praha, 51,7 — 47,2 — 98,9; 10. Krajňáková Ž., Kežmarok, Radim, Praha MV, 71,7 — 75,5 — 147,8; 16. Klempa Ivan, Brno,54.6 — 47,7 — 102,3; 11. Hlavatá Marie, Slávia VŠ Praha, 47,0 74,8 — 73,0 — 147,8; 17. Trhlík Jar., Brno, 73,8 — 75,8 —— 55,7 — 102,7; 12. Valíčková E., Tatran Jílové u D., 48,0 — 149,6; 18. Ferus Jiří, Plzeň, 79,8 — 71,3 — 151,1; 19. Šedivý55.6 — 103,6; 13. Živcová Jiřina. Slavoj Č. Brod, 50,6 — 53,7 Vlád., Praha MV, 77,9 — 73,6 — 151,5; 20. Sedláček Zdeněk,— 104,3; 14. Trajtelová A., Želez. S. Místek, 55,3 — 49,6 — Ostrava, 84,4 — 68,9 — 153,3; 21. Sagaser Horst, Hradec Krá-104,9; 15. Lubojacká V., TJ VŽKG Ostrava, 48,1 — 58,0 — 106,1; lové, 82,4 — 71,4 — 153,8; 22. Janda Jar., Liberec, 74,8 — 80,0016. Demková Dagmar, Baník Ostrava, 63,2 — 59,8 — 123,0; — 154,8; 23. Venerovský Vládo, Košice, 72,8 — 92,6 — 165,4;17. Kubová Viera, Lokomotiva Šumperk, 60,0 — 95,8 — 155,8. 24. Benko Pavel, Bratislava KV, 86,8 — 84,2 — 171,0; 25. Kál-man Miroslav, Nitra, 80,8 — 90,9 — 171,7; 26. Pálffy Rud., Ži- 

Obří slalom — ženy: lina, 95,6 — 78,5 — 174,1; 27. Brož Peter, Ostrava, 100,3 —77,1 — 177,4; 28. Dížka Jos., Žilina, 84,5 — 93,2 — 177,7; 29.
1/1 Slavíčkové Magda, Slovan Špindlerův Mlýn 1:07,9 Pletnický Ivan, Ostrava, 88,2 — 97,2 — 185,4; 30. Preisler Jos.,
2/2 Mohrová Milka, Tatran Tatranská, Lomnica 1:08,1 Liberec, 86,7 103,0 - 189,7, 31. Opletal Václav, Brno, 103,5„  . .  M „. „ . . IT , „  , ,  ,  s  — 89,7 — 193,2; 32. Sobotík Jar., Ostrava, 113,7 — 82,5 — 196,2;
3 3 inz. Merendová Kveta, Spartak Hradec Králové 1:0Ď,7 - 33 Hýbl vlast-> Olomouc, 104,8 -  92,9 -  197,7; 34. Antol Vládo,4/4 Rubešová J„ Slovan Špindlerův Mlýn, 1:10,9; 5/6 Malá E„ Zi" na’ 113̂ ° ~3687 Mi^trík^ivan35 Ž n S  ̂  l l “ 2 ° - Z M ? ’ J í 1203Slovan Vinohrady, 1:12,5; 5/7 Valíčková E., Tatran Jílové, 89'3 ~  202,3., 36. Míst:rik Ivan Zidma l i l ,2 92,6 203>8>1:13,3; 7/9 Hlavatá M„ Slávia VŠ Praha, 1:14,7; 8/10 Lubojacká 37/ 3tacheJ;.a J?n’ oč Bystr*C£ ' n ±3'2 v  ?38-’5; . 3-8' « rV., TJ VŽKG Ostrava, 1:15,1; 9/11 Krajňáková Ž., TJ Kežmarok, k7. RucL) 13i ’I* « 10 vůr n ¿n°’ í ’ 39‘ Kubes £ ří> Bu-1:15,8; 10/12 Vanžúrová I., Dynamo Praha, 1:20,9; 11/14 Kubo- dějovice,- 100 2 — 145 8 246'°> 40- Sulc Jar-> L- Budějovice,vá V., Lokomotiva Šumperk, 1:22,2; 12/15 Živcová V., Spartak 194,5 141,b 33b, .Odolena Voda, 126,0; 13/17 Demková D., Baník Ostrava, 133,4; , . . ...14/18 Algerová V., Spartak Rýirtfvice, 136,0; 15/20 Jugasová Z., Obn slalom dorostenci starsi.TJ Gottwaldov, 1:48,5; 16/21 Treitelová A., Železárny Stalingrad . . Tiherer 1-55 2Místek, 2:06,9. lm Janfla Jar - LiDerec i.aa,z

2. Novotný Ivan, Žilina 1:59,6
Sjezdový dvojboj — ženy: I  “  £, 3‘ Sedlaaek Zdeněk, Ostrava 2:02,0« 'ojjj g  ^ 4. Surový Ivan, Bratislava MV, 2:02,4; 5. Koloušek Radim,1 Mííhrn^s M ilí,, m , n nn n oc n «  Praha MV, 2:02,7; 6. Kálman Miroslav, Nitra, 2:06,5; 7. Hro-i.. Monrova Milka, Tatran Tatran. Lomnica 0,00 0,26 0,26 - ,, , n , , n nn n n . ,  , , n , n ,, , ,’ madka Eda, Praha MV, 2:06,7; 8. Motyka Petr, Gottwaldov,

2. Slavíčkové Magda, Slovan Šp. Mlýn 0,81 0,00 0,81 2:06,8; 9. Klempa Ivan, Brno, 2:07,7; 10. Půr Jiří, Hradec Krá-
3. inž. Merendová Květa, Spartak Hradec Kr. 1,85 1,00 2,85 lové, 2:07,9; 11. Pálffy Rudolf, Žilina, 2:08,9; 12. Glutt Anton,Žilina, 2:09,2; 13. Veselý Jiří, Hradec Králové, 2:10,0; 14. Brož 4. Rubešová J., Slovan Špindlerův Mlýn, 2,15 — 3,76 — 5,91; Petr, Ostrava, 2:10,3; 15. Šlachta Jiří, Ostrava, 2:10,5; 16. Ho-5. Malá E., Slovan Vinohrady, 1,41 — 5,78 — 7,19; 6. Valíc- rešovský Bohuslav, Gottwaldov, 2:10,7; 17. Trhlík Jaroslav,
12



Brno, 2:10,8; 18. 19. Valigura Karel, Gottwaldov, 2:11,5; Ve- Slalom — dorostenci mladší:nerovský Vládo, Košice, 2:11,5; 20. Giška Josef, Žilina, 2:13,4;21. Marik Jiří, Plzeň, 2:14,0; 22. Mutl Pavel, Ostí n. L., 2:14,8; 1. Zajden Vladimír, Žilina 51,3 57,0 108,323. Mistrík Ivan, Žilina, 2:16,9; 24. Holinger Jindřich, Ostí n. L., 2. Skampa Zdeněk, Hradec Králové 54,1 57,i  m ,22-17,1, 25. Ságaser Horst, Hradec Králové, 2:17,9; 26. Mlýnek 3. Kolda Vladimír, Brno 58 2 63 0 119 2Zdeněk, Gottwaldov, 2:18,5; 27. Sobotík Jaroslav, Ostrava,2:21,9; 28. Benko Pavel, Bratislava KV, 2:22,6; 29. Bauer Jindř., 4. Hlavoň Igor, Brno, 59,6 — 59,7 — 119,3; 5. Venglář Vác-Praha MV, 2:23,0; 30. Preisler Josef, Liberec, 2:23,8; 31. Ferus lav, Gottwaldov, 63,0 — 67,0 — 130,0; 6. Jarouš Miroslav, PrahaJiří, Plzeň, 2:23,9; 32. Opletal Václav, Brno, 2:24,4; 33. Babický MV, 58,8 — 72,5 — 131,3; 7. Gorgoš Ladislav, Košice, 71,6 —Rudolf, Plzeň, 2:27,7; 34. Kováč Karol, Žilina, 2:29,0; 35. Sta- 65,4 — 137,0; 8. Vondrus Jiří, Hradec Králové, 64,5 — 72,7 —chera Jan, B. Bystrica, 2:29,1; 36. Antol Vládo, Žilina, 2:29,9; 137,2; 9. Kratochvíl František, Praha KV, 74,8 — 63,5 — 138,3;37. Letnický Jan, Ostrava, 2:32,1; 38. Belza Václav, C. Budějo- 10- Tischler Vládo, Praha MV, 57,7 — 83,0 — 140,,7; 11. Tammvice, 2:36,8; 39. Hýbl Vlast., Olomouc, 2:37,0; 40. Lipták Ján, Hubert, Hradec Králové, 67,6 — 78,4 — 146,0; 12. Šmerda Karel,Košice, 2:45,0; 41. Sulc Luděk, Č. Budějovice, 2:51,3; 42. Tůma Olomouc, 56,8 — 95,8 — 152,6; 13. Uhlíř Jar., Liberec, 60,5 —Martin, Hradec Králové, 2:57,1. 92,4 — 152,9; 14. Kočárek Jiří, Liberec, 58,2 — 95,0 — 153,2;15. Duben Václav, Liberec, 60,2 — 93,4 — 153,6; 16. Mutl Alois,
SjeZ(j __ dorostenci starší* Ostí n* L*’ 88,8 — 98,0 — 156,8; 17. Hašek Alexej, Praha MV,81,4 — 77,2 — 158,6; 18. Fuka Jiljí, Hradec Králové, 73,6 —1. Venerovský Vladimír, Košice 1:33,8 87,6 — 161,2; 19. Hampl Milan, Plzeň, 69,0 — 93,0 — 162,0; 20.2. Koloušek Radim, Praha MV 1:35 6 Marterer Vojtěch, Brno, 101,3 — 63,0 — 164,3; 21. Říha Zdeněk,3. Surový Ivan, Bratislava 1:36 5 Ostrava, 84,6 80,0 164,6, 22. Menš Peter, Ústí ti. L., 62,4’ — 103,0 — 165,4; 23. Burša Ladislav, Gottwaldov, 60,8 — 105,24. Hromádka Eda, Praha, 1:39,2; 5. Trhlík Jaroslav, Brno, ~  166,0; 24. Friedrich Günther, Liberec, 80,7 — 87,4 — 168,1;1:40,4; 6. Horešovský, Gottwaldov, 1:40,6; 7. Sedláček Zdeněk! 25* Korán Tomáš, Plzeň, 78,4 — 90,6 — 169,0; 26. Vašíček Vla-Ostrava, 1:41,5; 8. Kalman Miro, Nitra, 1:44,3; 9. Valigura do, Ostrava, 74,6 — 98,7 — 173,6; 27. Řehák Josef, Hradec Krá-Karol, Gottwaldov, 1:44,5; 10. Klempa Ivan, Brno, 1:44,6; 11. lové, 68,8*— 106,8 — 175,6; 28. Skarke Petr, Brno, 71,3 — 106,7Šlachta Jiří, Ostrava, 1:45,1; 12. Půr Jiří, Hradec Králové, — 178,0; 29. Zákravský Jarek, Olomouc, 70,0 — 115,6 — 185,6;1:47,9; 13. Veselý Jiljí, Hradec Králové, 1:48,8; 14. Pálffy Rudolf! 30* Benedikt Ladislav, Košice, 96,8 — 97,2 — 194,0; 31. HankŽilina, 1:49,1; 15. Glutt Anton, Žilina, 1:49,3; 16. Mrož Petr, Jindřich, Hradec Králové, 121,5 — 79,0 — 200,5.Ostrava, 1:49,4; 17. Sagaser Horst, Hradec Králové, 1:50,8; 18.Mutl Pavel, Ústí n. L., 1:51,3; 19. Lipták Ján, Košice, 1:52,0; 20. Obří slalom — dorostenci mladší:Stachera Ján, B. Bystrica, 1:52,8; 21. Gíska Josef, Žilina, 1:52,9;22. Preisler Josef, Liberec, 1:53,0; 23. Ferus Jiří, Plzeň, 1:56,7; 1. Šrubař Ivan, Ostrava 1:51,924. Holinger Jindřich, Ústí n. L., 1:56,8; 25. Mistrik Ivan, Žilina, 2. Herman Hugo, Bratislava MV 1:52,81:58,6; 26. Mařík Jiří, Plzeň, 2:01,3; 27. Izák Miroslav, B. Bys- 3. Hašek Alexej, Praha MV 1:54,0trica, 2:03,3; 28. Belza Václav, Č. Budějovice, 2:03,7; 29. BenkoPavel, Bratislava, 2:07,2; 30. Letnický Jan, Ostrava, 2:10,3; 31. 4. Gordoš Ladislav, Košice, 1:55,0; 5. Hlavoň Igor, Brno,až 32. Hýbl Vlast., Olomouc, 2:21,2; Voves Miroslav, Praha MV, 1:57,5; 6. Zajden Vládo, Žilina, 1:59,9; 7. Vondrus Jiří, Hradec2:21,2; 33. Kováč Karol, Žilina, 2:22,8; 34. Babický Rudolf, Králové, 2:00,6; 8. Skampa Zdeněk, Hradec Králové, 2:01,1;Plzeň, 2:23,1; 35. Jaroslav Sobotík, Ostrava, 2:26,7; 36. Novotný 9.—10. Skarke Petr, Brno, 2:02,1; Fuka Jiljí, Hradec Králové,Ivan, Žilina, 2:42,4; 37. Tůma Martin, Hradec Králové, 2:44,8; 2:02,1; 11. Řehák Josef, Hradec Králové, 2:03,1; 12. Hank38. Opletal Václav, Brno, 2:45,6; 39. Mlýnek Zdeněk, Gottwal- Jindřich, Hradec Králové, 2:03,6; 13. Vašíček Vládo, Ostrava,dov, 2:48,2; 40. Šulc Luděk, Č. Budějovice, 3:17,5; 41. Janda 2:04,1; 14. Marterer Vojtěch, Brno, 2:04,2; 15. Kumšta Peter,Jar., Liberec, 3:45,4. Košice, 2:04,3; 16. Špindler Vladimír, Pardubice, 2:04,4; 17.Uhlíř Jar., Liberec, 2:05,5; 18. Šmerda Karel, Olomouc, 2:06,0; 

Sjezdový trojboj — dorostenci starší: T9. Maryško Pavel, Liberec, 2:07,2; 20. Friedrich Günther, Liberec, 2:07,3; 21. Jiřík Vlast., Praha MV, 2:07,6; 22.-23. Ja-Sjezd Obří sl. Slalom Celkem b. rouš Miro, Praha MV, 2:08,6; Vengář Václav, Gottwaldov, 2:08,6;-1 e - 1 D .. . „ 24. Říha Zdeněk, Ostrava, 2:08,8; 25. Brdička Petr, Liberec,1. Surový Ivan, Brat,slávu 2,72 5,31 8,03 18,06 2;09 2. 26 Tamm'Hubert, Hradec Králové, 2:09,8; 27. Tischler2. Koloušek Radim, Praha 1,82 5,53 11,98 19,31 Vladimír, Praha MV, 2:10,0; 28. Mens Petr, Ostí n. 2:10,6;3. Horešovský B., Gottwaldov 6,88 11,42 3,44 21,72 29. Duben Václav, Liberec, 2:11,1; 30. Benedikt Ladislav, Košice,2:11,8; 31. Kočárek Jiří, Liberec, 2:12,7; 32. Žambůrek Jiří,4. Hromádka Eda, Praha, 5,46 — 8,48 — 7,89 — 21,83; 5. Půr Plzeň, 2:14,2; 33. Kocián Jan, Brno, 2:15,7; 34. Kratochvíl Fran-Jiří, Hradec Králové, 14,24 — 9,36 — 0,39 — 23,99; 6. Valigura tišek, Praha KV, 2:17,8; 35. Zákravský Jarek, Olomouc, 2:18,3;Karel, Gottwaldov, 10,80 — 12,01 — 4,79 — 27,60; 7. Sedláček 36. Bieman Karol, Liberec, 2:18,5; 37. Holovský Juraj, Košice,Zdeněk, Ostrava, 7,78 — 5,01 — 14,91 — 27,70; 8. Trhlík Jaro- 2:18,9; 38. Mutl Alois, Ústí n. L., 2:19,0; 39. Zábranský Miro,slav, Brno, 6,66 — 11,49 — 13,12 — 31,27; 9. Šlachta Jiří, Olomouc, 2:19̂ 1; 40. Lupták Juraj, B. Bystrica, 2:20,3, 41. KovářOstrava, 11,42 — 11,27 — 8,81 — 31,50; 10. Klempa Ivan, Brno, Jaro, Č. Budějovice, 2:21,5; 42. Burša Ladislav, Gottwaldov,10.90 — 9,21 — 12,25 — 32,26; 11. Venerovský Vladimír, Ko- 2:21,8; 43. Beránek Vládo, Pardubice, 2:23,7; 44. Kořán Tomáš,šice, 0,00 — 12,01 — 20,76 — 32,77; 12. Veselý Ivan, Hradec Plzeň, 2:30,2; 45. Švec Miroslav, Praha MV, 2:31,6; 46. ŠnupárekKrálové, 15,16 — 10,91 — 9,92 — 35,99; 13. Glutt Anton, Žilina, Jaromír, Pardubice, 2:34,1; 47. Jendreas Petr, Ostrava, 2:34,5;15,66 — 10,32 — 11,13 — 37,11; 14. Mutl Pavel, Ústí n. L., 17,68 47- Čermák Dušan, Žilina, 2:37,1; 49. Veselý Petr, Ostrava,— 14,44 — 9,68 — 41,80; 15. Kálmann Miroslav, Nitra, 10,60 2:44,5; 50. Ryba Martin, Bratislava MV, 3:02,2.8,33 — 23,80 — 42,73; 16. Sagaser Horst, Hr. Králové, 17,18 —
16’7?34 ~  15,1I i 7o iS ’S  -  JJ-JS Sjezd -  dorostenci mladší:— 24,96 — 51,52; 18. Marik Jiri, Plzeň, 27,80 — 13,85 — 11,77— 53,42; 19. Brož Petr, Ostrava, 15,76 — 11,12 — 26,57 — 53,45; .  n-ofs-io™ 1l1Q,20. Ferus Jiří, Plzeň, 23,14 — 21,15 — 13,84 — 58,13; 21. Díška 1‘ Herman HuS°> Bratislava 1.19,3Josef, Žilina, 19,30 — 13,41 — 26,71 — 59,42; 22. Lipták Ján, 2* Jiřík Vlastimil, Praha 1:22,1Košice, 18,38 — 36,69 — 11,13 — 66,20; 23. Preisler Josef, Li- 3. Gorgoš Ladislav, Košice 1:22,3berec, 19,40 — 21,07 — 32,52 — 79,99; 24. Novotný Ivan, Žilina,69,32 — 3,25 — 1,12 — 73,69; 25. Benko Pavel, Bratislava, 4. Kunštat Petr, Košice, 1:22,5; 5. Šrubař Jan, Ostrava,33,76 — 20,20 — 23,46 — 77,42; 26. Mistrik Ivan, Žilina, 25,06 1:22,8; 6. Kratochvíl František, Praha, 1:23,1; 7. Škampa Zde-— 16,00 — 39,34 — 80,40; 27. Mlýnek Zdeněk, Gottwaldov, něk, Hradec Králové, 1:23,6; 8. Vašíček Vladimír, Ostrava,75,18 — 18,17 — 0,00 — 92,35; 28. Letnický Jan, Ostrava, 1:23,9; 9. Hank Jindřich, Hradec Králové, 1:24,3; 10.—12. Ma-36,88 — 27,18 — 30,44 — 94,50; 29. Stachera Jan, B. Bystrica, ryška P., Liberec, 1:24,4; Řehák Josef, Hradec Králové, 1:24,4;19,20 — 24,97 — 56,13 — 100,30; 30. Sobotík Jaroslav, Ostrava, Fuka Jiljí, Hradec Králové, 1:24,3; 13. Šmerda Karel, Olomouc,53,44 — 19,68 — 35,66 — 108,78; 31. Hýbl Vlast., Olomouc, 1:25,3; 14. Brdička Petr, Liberec, 1:26,0; 15. Zajden Vladimír,47.90 — 30,80 — 36,39 — 115,09; 32. Kováč Karol, Žilina, 49,52 Žilina, 1:26,4; 16. Friedrich Günther, Liberec, 1:26,7; 17. Kocián— 27,11 — 38,51 — 115,14; 33. Opletal Václav, Brno, 72,56 — Jan, Brno, 1:27,1; 18. Klein Pavel, Bratislava, 1:27,2; 19. Ko-21,52 — 34,21 — 128,29; 34. Babický Rudolf, Plzeň, 49,82 — čárek Jiří, Liberec, 1:28,0; 20. Janouš Miroslav, Praha, 1:28,8;23,94 — 57,06 — 130,82; 35. Janda Jaroslav, Liberec, 133,00 — 21. Kolda Vladimír, Brno, 1:28,9; 22. Šnupárek Jaromír, Pardu-0,00 — 15,64 — 148,64; 36. Sulc Luděk, Č. Budějovice, 104,80 biče, 1:29,2; 23.—25. Duben Václav, Liberec, 1:29,8; Mutl Alois,— 41,33 — 103,30 — 249,43. Ústí n. L., 1:29,8; Hlavoň Igor, Brno, 1:29,8; 26.-27. Korán

šá / T s / v i*  1 3



Tomáš, Plzeň, 1:29,9; Škarka Petr, Brno, 1:29,9; 28. Uhlíř Ja- 4. Kučerová Jana, Praha, 1:54,9; 5. Žampová Marcela, Praha,roslav, Liberec, 1:30,7; 29. Venglář Václav, Gottwaldov, 1:31,4; 1:56,1; 6. Livorová Helga, Bratislava, 2:04,0; 7. Madrová Jar-30. Čermák Dušan, Žilina, 1:31,9; 31. Špindler Vladimír, Par- milá, Olomouc, 2:06,2; 8. Oberzolerová Eva, Hradec Králové, dubice, 1:32,2; 32. Marterer Vojtěch, Brno, 1:32,4 33. Lupták 2:31,6; 9. Tomášková Jitka, Plzeň, 2:35,1; 10. DosoudilováJuraj, B. Bystrica, 1:33,3; 34. Zamburek Jiří, Plzeň, 1:33,7; 35. Jindra, Praha, 2:40,9; 11. Kalmanová Maria, Nitra. 2:50,3.Vondrus Jiří, Hradec Králové, 1:34,1; 36. Kovář Jaroslav, Č. Budějovice, 1:34,4; 37. Hampl, Plzeň, 1:35,2; 38. Zákravský Jarek, Sjezdový trojboj — dorostenky starší;Olomouc, 1:35,5; 39.—40. Veselý Petr, Ostrava, 1:37,5; BiemanKarel, Liberec, 1:37,8; 41. Benedikt Ladislav, Košice, 1:38,0; Sjezd Obří sl. Slalom Celkem b.42. Bursa Lad., Gottwaldov, 1:38,5; 43. Říha Zdeněk, Ostrava, 1. Bruková Olga, V. Tatry MV 0,00 0,00 0,00 0,001:39,9; 44. Jendrea Petr, Ostrava, 1:40,8; 45. Hašek Alex, Pra- 2 Livorová H., Bratislava MV 10,31 7,05 14,58 31,94ha, 1:41,0; 46. Mensch Petr, Ostí n. L., 1:41,9; 47. Holovský Ju- 3 . žampová M., Praha MV 8,14 20,86 9,47 38,47raj, Košice, 1:43,2; 48. Tischler Vládo, Praha, 1:48,9; 49. Toman Hubert, Hradec Králové, 1:49,5; 50. Beránek Vladimír, Par- 4. Rybářová Marie, Hradec Králové, 5,18 — 21,72 — 29,12dubice, 1:59,9; 51. Zákravský Miroslav, Olomouc, 2:03,8. — 56,02; 5. Tomášková Jitka, Plzeň, 18,88 — 33,10 — 12,25 —64,23; 6. Kálmanová Maria, Nitra, 23,93 — 32,60 — 13,80 — 
Sjezdový trojboj — dorostenci mladší: 70,33; 7. Madrová Jarmila, Olomouc, 10,92 — 31,68 — 44,48— 87,08.

Sjezd Obří sl. Slalom Celkem b.
1. Skampa Zd., Hradec Kr. 5,22 6,34 1,61 13,17 Slalom — dorostenky mladší
2. Zajden Vládo, Žilina 8,62 5,27 0,00 13,89
3. Gorgoš Vladislav, Košice 3,64 0,89 15,94 20,47 Bambasová Věra, Ústí nad Labem 40,3 43,9 84,2

2. Hrubá Jana, Brno 46,4 44,4 90,84. Hlavoň Igor, Brno, 12,76 — 2,87 — 6,12 — 21,75; 5. Kolda 3 . Máhrová Hana, Praha MV 51,8 41,0 92,8Vladimír, Brno, 11,66 — 11,63 — 6,06 — 29,35; 6. Jarouš Miroslav, Praha, 11,54 — 13,05 — 12,78 — 37,37; 7. Venglár Vác- 4- Mlčochová Ivana, Brno, 46,1 — 48,2 — 94,3; 5. Živcoválav, Gottwaldov, 14,72 — 13,06 — 12,06 __  39,83; 8. Vondrus Anna, Praha KV, 47,8 — 47,6 — 95,4; 6. Vinklatová Eva, PrahaJiří, Hradec Králové, 18,00 — 5,90 — 16,05 — 39,95; 9. Krato- K v. 49>6 — 53.° — 98’6’ 7- Bartošková Anna, Ostrava, 49,4 —chvil Fr., Praha, 4,62 — 21,28 — 16,67 — 42,57; 10. Šmerda 50,2 — 99,6; 8- Pol° zová Maria, Gottwaldov, 57,0 — 48,2 —Karel, Olomouc, 7,30 — 10,73 — 24,61 — 42,64'; 11. Fuka Jiljí 105,2; 9. Langmajerová Hela, Plzeň, 56,2 — 51,6 — 107,8; 10.Hradec Králové, 6,20 — 7,24 — 29,39 __ 42,83; 12. Uhlíř Jaro- Adamcová Anežka, OstraVa, 57,4 — 55,4 — 112,8; 11. Trnkováslav, Liberec, 13,86 — 10,28 — 24,77 — 48,91; 13. Vašíček Via- Hana, Ostrava, 55,8 — 57,8 — 113,6; 12. Srpová Olga, Plzeň,dimír, Ostrava, 5,58 — 9,03 — 36,11 — 50,72; 14. Řehák Josef 62,8 — 56,6 — 119,4; 13. Šafránková Marie, Hradec Králové,Hradec Králové, 6,20 — 8,13 — 37,39 — 51,72; 15. Kočárek 57,8 — 62,4 — 120,2; 14. Mišanerová Olga, Olomouc, 74,0 —Jiří, Liberec, 10,58 — 16,72 — 24,94 — 52,24; Duben Václav, 49-8 ~  123,8; 15. Dacholíková Jir., Hradec Králové, 73,4 —Liberec, 12,76 — 15,28 — 25,17 — 53,21; 17. Friedrich Gíinther! 60,6 ~~ 134,0; 16. Dvořáková Hela, Brno, 106,2 — 62,4 — 168,6;Liberec, 8,98 — 11,90 — 33,22 — 54,10; 18. Hašek Alex, Praha! 17- Sefčíková Eliška, Liberec, 57,2 — 117,6 — 174,8.26,38 — 0,00 — 27,95 — 54,33; 19. Marterer Vojtěch, Brno,15,92 — 9,12 — 31,11 — 56,15; 20. Škarka Petr, Brno, 12,88 — Obří slalom  — dorostenky m ladší:7,24 — 38,72 — 58,84; 21. Mutl Alois, Ústí n. L., 12,76 — 22 34-  26,94 -  62,04; 22. Hank Jindřich, Hradec Králové, 6,08 -  Winklatová Eva> Praha KV 1:50-18,58 — 51,22 — 65,88; 23. Tischler Vládo, Praha, 35,96 — 14,30 2- Novotna Božena, Praha KV 1:50,4— 18,00 — 68,26; 24. Říha Zdeněk, Ostrava, 25,02 — 13,23 — 3- Bambasová Věra, Ústí nad Labem 1:50,531,28 — 69,53; 25. Tamm Hubert, Hradec Králové, 36,70 —14,13 -  20,95 -  71,78; 26. Mensch Petr Ústí n L 27 46 -  4‘ Zivcová Anna> Praha KV- 1:52’°: 5- Bartošovská Ida, Ostra-14.84 -  31,73 -  74,03; 27. Korán Tomáš,’ Plzeň 12 88 -  32 35 va’ 1:53’2; 6‘ Hrubá Jana’ Brn0’ 1:55’7; 7‘ Dacholíková Jiřina--  33,74 -  78,97; 28. Burša Ladislav, Gottwaldov 23 44 Hradec Králové, 1:56,2; 8. Mlčochová Ivana, Brno, 2:01,0, 9. Trn-24.84 -  32,06 -  80,24; 29. Zákravský Jarek, Olomouc 19 70 -  ková Hana' 0strava’ 2:02>5: 10- Langmajerová Eva, Plzeň,21,71 -  42,95 -  84,36; 30. Benedikt Ladislav Košice 22 74 -  2:06’0; 11 ■ Polozová Marie’ Gottwaldov, 2:11,3; 12. Ulírová Iva,15,91 -  47,61 -  86,26; 31. Veselý Petr, Ostrava 22 48 - ’ 45 13 Gottwaldov, 2:13,0; 13. Adamcová Anežka, Ostrava, 2:13,6; 14._  88 40 — 156 01 ’ Mišanerová Olga, Olomouc, 2:28,3; 15. Srpová Olga, Plzeň,2:28,9; 16. Nová Marie, Plzeň, 2:32,0; 17. Ševčíkové Eliška, Li- 
Slalom  — dorostenky starší: berec, 2:32,7; 18. Mahrová Hana, Praha MV, 2:58,4.

1. Bruková Olga, Košice 56,3 59,4 115,7 Sjezd — dorostenky mladší:
2. Žampová Marcela, Praha KV 62,5 71,5 134,0
3. Tomášková Jitka, Plzeň 7 1 ,4  68,0 139,4 Bambasová Věra, Ústí nad Labem 1.21,2

2. Živcová Anna, Praha 1:23,44. Kálmanová Mária, Nitra, 61,8 — 80,6 — 142,4; 5. Livorová 3. Kornelové Alena, Ústí nad Labem 1:24,0Helga, Bratislava MV, 81,0 — 62,9 — 143,9; 6. Rybářová Marta,Hradec Králové, 86,4 — 85,7 — 172,1; 7. Mádrová Jarmila, 4. Polozová Maria, Gottwaldov, 1:25,5; 5. Bartošková Anna, Olomouc, 104,8 — 96,9 — 201,7; 8. Petrová Alena, Plzeň, 116,2 Ostrava, -1:27,6; 6. Hromádková Marie, Praha, 1:28,3; 7. Mi-— 128,0 — 244,2. šauerová Olga, Olomouc, 1:36,6; 8. Novotná Božena, Praha,1:40,0; 9. Trnková Hana, Ostrava, 1:41,7; 10. Uhlířová lva,Obří slalom  __ dorostenky starší: Gottwaldov, 1:42,2; 11. Srpová Olga, Plzeň, 1:48,1; 12. Winkla-tová Eva, Praha, 1:52,0; 13.—14. Dvořáková Helena, Brno,
1. Bruková Olga, MV Vysoké Tatry 1-57 1 2:01,1; Mlčochová Ivana, Brno, 2:01,1; 15. Mahrová Hana, Pra-
2. Livorová Helga, Bratislava MV 2:07,0 ba’ 2'3B’9'
3. Kučerová Jana, Praha KV 2:19,4 Sjezdový trojboj — dorostenky mladší:

, t  D° S™ ánZ á l 1. ™ ? . ’ Praha MV’ 2:25’° : 5- Žamp0Vá Mar- sjezd Obří sl. Slalom Celkem b.
7* Bartm^ká Vř p/  ar0  ̂ „ k?a^ a’ Hr3deC Králove- 1 . Bambasová Věra, Ústí n. L. 0,00 0,31 0,00 0,31Z.2/,b, 7. Bartovská Věra, Plzeň, 2:33,0; 8. Madrová Jarmila, ’ . . . .Olomouc, 2:41,6; 9. Kalmanová Maria, Nitra, 2:42,9; 10. Tomáš- 2' živcová Anna, Praha 2,62 1,45 7,91 11,98ková Jitka, Plzeň, 2:43,6; 11. Petrová Alena, Plzeň, 2:44,6; 12. 3- Bartošková Anna, Ostrava 7,60 2,37 10,84 20,84Oberzolerová Věra, 2:49,8. 4. Polozová Marie, Gottwaldov, 5,10 — 16,18 — 14,83 — 

Sjezd __  dorostenky starší: 36,11; 5. Winklatová Eva, Praha, 36,50 — 0,00 — 0,00 — 10,16— 46,66; 6. Trnková Anna, Ostrava, 24,30 — 9,48 — 20,75 —
1. Bruková Olea Vvsoké Tatrv MV 1-vr r 54,53; 7. Mlčochová Ivana, Brno, 47,28 — 8,33 — 7,13 — 62,74;
•j D Tt , , , , ,  ,  ’ 8. Mišauerová Olga, Olomouc, 18,26 — 29,17 — 27,95 — 75,38;
2. Rybarova Marta, Hradec Králové 1:45,4 g Srpová Olga, Plzeň, 31,88 — 29,63 — 24,85 — 86,36; 10
3. Bartovská Věra, Plzeň 1 :5 1 ,0  Mahrová Hana, Praha, 163,32 — 52,16 — 6,07 — 221,55. '

1 4  Š f y z a A S ř i r f



VÝKONNOSTNÍ ŽEBŘÍČKY ~ '“ 1  f i .•3 °  2 s ^ 1 ( a « c SV prosincovém Lyžařství byl uveřejněn návrh nového způ- >£ *b «sobu sestavování výkonnostních žebříčku pro lyžaře. Aby mohly (2 H °  s  k  š  5být co nejdříve oznámeny zásady pro sestavování žebříčku, byl ----------------------------------------- ----------------------—----------------------vypracován předběžný návrh, v němž byly později ještě pro- L Patočková Libuše 30 26 26 24 0 82vaděny změny. uDodatečné bylo totiž stanoveno, ze běhy zen na 5 a 10 km sesečítají. V obou disciplínách pak bylo možno absolvovat pět zá- 3. Lauermanová Eva 23 23 23 18 26 72vodů a z těch se započítaly do žebříčku pouze tři nejlepší. Pod- 4. Fajstauerová Jarmila 21 21 0 0 21 63minka, že v hodnocené disciplíně musí být absolvováno mis- 5 jeřábkové Helena 11 19 20 16 20 59trovství ČSR, platí pro všechny závody. Toto ustanovení nebylo _ „ , XT.v článku zcela jasně uvedeno, je mu třeba rozumět tak, že zá- ' Stehlíkova Nina 18 18 21 0 10 57vod absolvovaný na mistrovství, se počítá do počtu závodů, 6.—7. Hlaváčková Jiřina 20 13 19 0 18 57předepsaných pro hodnocení. 8. Prokešová Milada 19 15 0 0 17 51Letošní nedostatek sněhu ovlivnil opět nepříznivě všechny 9- Kamlerová Vlasta 12 14 18 0 15 47disciplíny a jen s velikými těžkostmi byly splněny předpoklady 10.—11. Lášková Dagmar 15 0 16 0 15 46požadované pro hodnocení. Pro nedostatek závodů se upouští 10 _ n Krasilová Olga 13 17 0 13 16 46od hodnoceni sjezdových disciplin. 012. Sírová Emilie 14 16 0 14 11 44m * • is i. 1 13- Stehlíková Olga 7 9 17 12 10 39M u ž i :  běh na 15 km 014. Stehnová Eva 9 12 14 0 0 35V běhu_ mužů na 15 km byly absolvovány čtyři závody: Mistrovství ČSR, Kořenov, Bezroukův memoriál ve Sliači a Mezi- M u ž i :  sdružený závodnárodní závod v Harrachově.___________________________________________:____________________________________  Uskutečnily se čtyři závody: Mistrovství, Velká cena Mšena,> > Pohár TJ Rožnov p. Radh., Mezinárodní závod v Harrachově.-+-J O^ > O O 0 ' ' -----------------------------------------------------------------------tj 2 g „  Č ra (X, MCO C oj t_ '¡r,2 <03 I/) CO >(_, JL. ~ í  nO g S  O 13 OJ co r;c u i t  S c o W f f i U  > > u í = !----------------------------------------------------------------------------------------- ¡3 O 2 g g g ■ S1.—2. Čillík Rudolf 45 45 0 34 124 >£ « ,® ’g £ ~1.—2. Blažíček Jan 17 41 50 33 124 ^ ~ ^ ^ ________ “ _________* __________3. Matouš Ilja 18 50 0 50 .118 ± Melich Vlastimil 445,0 0 448,9 452,5 1346,44. Hrubý Ladislav 35 38 41 38 117 2. N(isser j Qsef 441>6 O 442,2 445,9 1329,75. Jeřábek Vladimír 34 35 45 28 114 3 Martiňák Miroslav 437,9 0 434,5 418,7 1291,16. Harvan Štefan^ 41 36 0 27 104 4 Kubica Jan 411,4 0 439,1 431,4 1281,97. Kolařík František 33 34 34 27 101 5 j indra j osef 412,5 0 431,2 432,7 1276,48. Klamar Josef 30 33 30 9 93 6 Farský Karel 427,9 0 433,2 417,6 1278,79. Balatka Jaroslav 33 24 33 12 90 y Zemánek Boh. 393,3 440,7 414,5 401,5 1256,610. Baluch Stáno 28 32 26 29 89 8 Maleňák Boh_ 407,7 437,2 0 388,3 1233,211. Pesl František 23 31 0 23 77 g Nedomlel j aroslav 368,4 428,9 370,0 335,4 1167,312. Pekárek Jiří 21 22 15 0 5813. Žák Jan 4 0 32 20 56 . . . . . . . . .J M u z 1 : skok prosty14. Hrbek Zdeněk 8 25 16 0 4915. Banko Zdeno 15 21 8 0 44 Uskutečnily se tři závody: Mistrovství, Štít februárového ví-16 Maleňák Boh 7 0 21 5 33 ťazstva a Mezinárodní závod v Harrachově. Započítávají se dvazávody.M u ž i :  běh na 30 a 50 km ________________________________________________________________________ _Z vytrvalostních závodů se uskutečnily tři: Mistrovství 30 > >a 50 km a Zlatá lyže Českomoravské vysočiny. Započítávají se > a  & adva nejlepší výsledky. ¡3 °  °  a >, §co 3 *-> £ pq a:% V) “  CO OJ" (2 B,  S  I  m uCO ---------------------------- ---------------------------------------------- - ‘> 1. Bulín Jáchym 218,5 213,5 0 432,0S  § 2. Remza Zdeněk 214,5 212,0 0 426,5¡g o o g g "* § § 3. Jebavý Drahoš 213,5 0 203,5 417,0,2 'S Šj-* ^ ^ ¿ 3  4. Melich Vlastimil 209,5 198,0 0 407,5£  2 co S  n >o  0 5 . Martiňák Miroslav 204,5 .200,0 0 404,5_ „ 6. Motejlek Libor 201,0 199,5 0 400,51. Švanda Jaroslav 13 45 50 95 ? Nasser Jose,  203,0 195i0 o 398,02. Hrubý Ladislav 45 38 0 83 Jose,  lg9,5 186,5 0 386,03. Cardal Jaroslav ,3 1  50 0 81 1Q„ „ 99. Berger Wolfgang 190,5 0 193,7 384,24. Prokeš Josef 33 0 41 74 1HQ  ̂ n oR1 c„ „ 10. Hubac Zbyněk 192,0 189,5 0 381,55. Dvořák Karel 0 35 38 73 n in/1 n „11. Skalský Petr 187,0 0 194,0 381,06. Blažíček Jan 24 41 . 31 72 J  184,0 193,1 377,17. junek Zbyněk, inž. 23 32 35 67 ^  Jf 0 187,5 179>1 366,6 -8. Hlaváč Karel, inž. 30 36 0 66 n 177n ofi4 n„ „  , „ „„ - 15. Kubica Jan 187,0 0 177,0 3b4,u9. Smetana Zdeněk 0 31 30 61 in . e 117. Thomas Emil 194,5 0 161,1 355,618. Stuchlík Mojmír 0 176,5 177,6 354,1Ž e n y :  běh na 5 a 10 km ig zemánek Boh. 179,5 151,0 0 330,5Uskutečnilo se pět závodů: Mistrovství na 5 a 10 km, Zlatá Doubek Rudolf 166,5 152,5 0 319.0lyže 10 km, Mezinárodní závod v Harrachově 10 km a Kořenov5 km. Kvalifikační a registrační komise LS ČSTV



|||''©v l i r « V  III á O T *  l i r  ^  l l í  l i l —1 Nemilým dojmem působí, když v některých částech diskusí1)11(1 1)| I I 11 |  K nL l  |  J |L -^  J. Koudelky, M. Jirsy, VI. Čepeláka cítíme tendenčnost. Nelze|| j J J  lil  f / J  III I I H V  V y  )  y M !/  III ( se ubránit dojmu, že v takových kritikách hraje úlohu motivprestiže, což je v socialistické tělesné výchově nutno důsledně ■ w v | A  r  ■ ■  kritizovat.0  v z a r s k é m  V V C V l k U  Nelze také souhlasit s tím, že spoluautoři učebních textů
1J  1 J  J. Kopal — M. Chlouba nepočkali do závěru diskuse a že odpovídali již prvnímu diskutérovi J. Koudelkovi a místy do- Učební osnova lyžařského výcviku, vydaná v roce 1958 konce nevhodným stylem, což jim správně vytkli další disku-v učebních textech »Technika lyžování«, vyžadovala diskusi téři O. Maška __ J. Matek.jako každá nová věc. Proto ji redakční rada »Lyžařství« zahájila v listopadovém čísle minulého roku. _ Závěry z diskuseKdo diskutoval? je nutné, aby UMK ústřední lyžařské sekce důkladně zhod-josef Koudelka, středoškolský profesor tělesné výchovy, v 11. n° tila všechny připomínky uvedené v diskusi, správné z nich čísle roč 1958 aby uplatnila pn úpravě učebních textu. S tímto zhodnocenímJiří Kopal, odborný asistent KTV, společně s inž. Miroslavem by měla co nejdříve seznámit čtenáře »Lyžařství«Chloubou, oba instruktoři cvičitelů, ve 12. čísle, Domnívám se ze je třeba urychleně předložit k diskusiVladimír Kovařík, odborný asistent KTV, společně s Miro- navrh úpravy lyžařského názvosloví. Tento návrh byl již proslavou Vlachovou, oba instruktoři lyžařských cvičitelů, v 1. názvoslovnou komisí vedecke rady Ov ČSTV a ma bytčísle roč 1959 jeste letos vydán v knižnici tělovýchovného názvosloví k si-Jaroslav Kamprle, řadový lyžař, ve 2. čísle, roké diskusi. „Oldřich Maška společně s Jiřím Matkem, oba odborní asis- , I® treba z,novu Prozkoumat a propracovat cíle našeho lyzar- tenti KTV ve 3 čísle skeho výcviku a podle toho zpřesnit učební osnovu. K taktoMiloslav Jirsa; odborný asistent KTV a instruktor cvičitelů, stanoveným cílům je třeba soustavně a vědeckými metodamive 4 čísle hledat nejlepsi cesty a didaktické prostředky. Při tom jeVladislav’ Cepelák, doktor pedagogie, odborný asistent sub- niltno důkladně promyslet problémy: terénní jízdy -  cvič-katedry lyžařství na 1TVS, v 5. čísle tohoto ročníku. ne avahy' sPecl5lm lyze bezecke a sjezdové -  yze »univerzální« a další. To jsou problémy všech lyžařských zemí, Klady diskuse které nejsou jednoznačně zaměřeny buď k běhu, nebo naopakke sjíždění podle terénů, které u nich převládají. A tyto pro- Diskuse potvrdila autorům textů »Technika lyžování« někte- blémy nutně ovlivňují osnovy výcviku. Nelze při tom ani pře-ré nedostatky zpracování, které s odstupem času již sami hlížet rekreační hodnoty a hospodaření časem, jde-li o tako-znali. Ukázala však také některé další nedokonalosti, sporné vé masy lyžařů, které' každou zimní neděli zaplavují našeotázky a leckde i naznačila cestu k hledání řešení. Diskuse lyžařská střediskaukázala i na některé problémy širšího dosahu, např. na nut- je třeba přestat už s neprokázaným strašákem o škodlivosti nost rychlého řešení lyžařského názvosloví, dále na nutnost přívratné cesty v základním výcviku. Každý uznává, že vši-přesnějšího rozlišování pojmů: cíle výcviku (vyjádřené osno- chni lyžaři musí přívrat umět a že většina se bez něho, hlavněvámi), pohybová technika (ekonomika jízdy), metodické cesty v terénní jízdě, neobejde, a přece někteří dosud nechtějí po-a didaktické^^pomůcky (k dosažení daných cílů). chopit, že přívrat nemůže nadaného lyžaře pokazit, ale žeVelmi potěšující úroveň měla diskuse Jaroslava Kamprleho, může i nadanému lyžaři usnadnit cestu k dokonalejším oblou-ía*í obsahem, tak formou. Doporučuji ji všem zájemcům o ly- kům smykem s lyžemi rovnoběžnými. Je proto třeba zodpo-žařský výcvik k důkladnému promyšlení, protože obsahuje vědným výzkumem vymezit přívratu správnou funkci v lyžař-i řadu logických závěrů. _ ském výcviku.Diskuse O. Mašky — J. Matka a diskuse M. Jirsy měla řadu Jasným závěrem diskuse je dotvrzení, že již bylo zcela nut- námětů nutících k bedlivým úvahám. né vyjádřit značný vývoj techniky a výcviku v oblasti sjíždě-Kladern v diskusích bylo všechno, co pramenilo z upřímného nj urychleným vydáním učebních textů i za cenu drobnějšíchzájmu přispět ke zlepšení neboť tak je tomu v každém nedostatků. A podstata učebních textů lyžařského výcviku jelidském počínání. v souladu s celosvětovým vývojem, v jehož popředí chce našeNedostatky diskuse tělovýchova být.Při příštích podobných diskusích (a bude jich stále třeb^ i Časopis — měsíčník zařazoval diskusní příspěvky postupně by bylo vhodné shromáždit příspěvky a vyhradit jim ve vhod-jako z tradice. To se však stalo vadou diskuse, protože se ném období třeba celý obsah jednoho nebo dvou čísel časo-uveřejnění sedmi příspěvků protáhlo přes polovinu roku. Tím pisu, aby byla diskuse přehledná a aby se předešlo polemi-se diskuse stala rozvleklou a málo přehlednou. Přesto, že ĵ ám mezi diskutéry.diskusní tribuna byla otevřena tak dlouho, bylo možno se Doc. dr. Jiří Jelínek, zasloužilý cvičitelseznámit s názory jen malého počtu diskutujících.Častou chybou v diskusích bylo, a J. Kamprle to s p r á v n ě ----------------------------------------------------------------------------------------kritizuje, že někteří nerozlišovali zásadní otázky od otázekdruhotných, dokonce ne ani od drobností v současné situaci ^¿MŠMĚá Wfgk J S f 7malicherných. Tu je nutno od omluvitelné neznalosti pod- ^státy věci odlišit a odsoudit rozmělňování podstaty a šířeníZ řady diskusí zní více či méně zastřený odpor nebo zá- sadní výhrada proti novému »extrému« místo jasného vyjád- 'V  - '« A A A ?ření: uznávám nebo neuznávám tento zásadní vývoj v ly- ^Dovolte, abych připomenul zcela známou diskusní zásadu, llS i lIllkkterá v této diskusi nebyla vždy dodržena: Kdo chce kriti-zovat názory či text jiného autora, musí citovat přesně, někdy ’t , Ý áfíx t.*jldoslovně. Jestliže kritik nepravdivě zkresluje autorovy jasně limPan Kruckenhauser by se velmi divil, soudruhu Čepeláku, kdyby četl, jak popisuješ jeho výklad a rakouskou techniku. j  \ - JsjÉflNejhorší na tom je, že to mate čtenáře. Ostatně diskuse byla 1  / » k motevřena k našim učebním textům, tak je třeba kritizovat je A '.', ja ne pana Kruckenhausera, ten za ně nezodpovídá. f ' ' "  % '' __  sBBBfl |||| 'Věcnými nedostatky v diskusích byly ná mnoha místech:  ̂ ' D L -L)j nU).řt JPp^nevhodnosti názvoslovné, nesrozumitelnosti popisů a nespráv- A ' m ''''' A l/ ' ' íga! l|||l§ ~~nosti argumentací. Nelze to zde šíře rozebírat, ale je to třeba WÍW "V  v, ' '' ' |m I |1|||7upřímně říci. Tak např.: Sebejistotě kritiky J. Koudelky i , |jt ¿$”8. J A U S  j Jnebo VI. Čepeláka neodpovídala vždy logičnost a věcnost je- H S*- W //jich posudku. Ve výkladech VI. Čepeláka je řada nevýznam- A # .V#/gfrý/ ■ A"I- A A ,ných detailů povýšena na významné činitele. Častá složitost ¡s m*inebo nezřetelnost výkladu byla i u spoluautorů učebních II f frg 11 W g r  Atextů J. Kopala — M. Chlouby v odpovědi J. Koudelkovi. Ostat- »  Seně nutno zde připomenout, že v samotných učebních textech • ,/ £je řada míst, která by měla být srozumitelněji a přesněji for- ^mutována. Z příspěvku VI. Kovaříka — M. Vlachové je vidět Ajak nepřesně, složitě a nesrozumitelně vyjadřují své názory  ̂ /v f  «/>'?'■ > A /'Iněkteří autoři tam citovaní. K tíži našich překladatelů však * ui~bjsou těžko omluvitelné nesprávnosti překladů, kterých je tam JílEi P"S 1 B

1 6  Š f y ž a X s f i r T



V. mezinárodní kongres pro vyučování jízdě na lyžích
V době od 6. do 13. dubna 1937 se uskutečnil V. mezinárodní delegace s 21 členy a dále následovaly: Rakousko 14, NDR 7,kongres vyučování jízdě na lyžích. Pořádáním tohoto sjezdu ČSR 5, Švédsko, Itálie a Švýcarsko po 4, Jugoslávie, Francie,nejpřednějších lyžařských metodických odborníků bylo na Bulharsko po 3, Norsko 2, Rumunsko, Finsko a USA po 1 de-posledním kongresu ve Storlien pověřeno Polsko. Místem kon- legátu a dva pozorovatelé z Maďarska. Na kongresu bylogresu se stalo známé lyžařské středisko Zakopané. tedy zastoupeno 15 národů.Lyžařský sporf současné doby se neomezuje jenom na vý- Průběh celého kongresu byl narušen zejména špatným po- kony v různých závodních odvětvích, ať již jde o stometrové časím, které rozhodně značně ztížilo celou jeho organizaci,skoky či stokilometrové rychlosti při sjezdech, nebo vyniká- o které však nutno říci, že přes snahu pořadatelů nebylající výkony na běžeckých tratích, ale převážný zájem ve všech příliš na výši ať šlo o službu technickou, překladatelskou čizemích, kde jsou vůbec podmínky pro lyžování, se soustřeďuje reprodukční a jevila známky improvizace.na jeho masové provozování a jeho výuku. Právem proto říkají Technická úroveň jednání a přednášek přednesených nave svém úvodě k programu V. kongresu v Zakopaném 1959 kongresu byla velmi dobrá. I když není úkolem této krátkéjeho pořadatelé, že lyžování v poslední době se stalo sociálním všeobecné zprávy podrobné hodnocení celého průběhu kon-masovým zjevem, který umožňuje obyvatelům měst pobyt ve gresu, neboť jde o řadu závažných otázek, které potřebují dů-volné přírodě, prostředek k odpočinku, ozdravění a k harmo- kiadného rozboru, a proto bude třeba postupně je uveřejňo-nickému rozvíjení osobnosti, jakožto nezbytná součást mo- vat v časopise Lyžařství s příslušným podrobným komentářem,děrní kultury dnešního člověka. lze říci, že snad nejhodnotnějšimi příspěvky byly reíeráty dr.Zájem o co možná největší rozšíření lyžařského sportu v ma- Stefana Kruckenhausera z Rakouska a dra. Hochmuta z NDR.sovém lyžování a vytvoření nejpřístupnějšího výcviku k to- Prvý se zabýval sjezdem šikmo svahem a sesouváním, jakož-muto účelu, jakož i vytvoření různých přitažlivých akcí k pod- to základními cviky alpského lyžování, druhý technikou skokuničeni zájmu o lyže mezi mládeží jest zjevem naprosto všeobec- — speciálně odrazu. Rada příspěvků se zabývala lyžovánímným ve všech státech, které se lyžováním vůbec zabývají. Dů- v terénu, spojeným s rekreací a turistikou. S tím souvisela^vody jsou proto různé a zejména alpské země, jako Švýcarsko. i ukázka družstva NSR — jízda na turistické lyži »Loipe-Francie, západní Německo, Itálie a Rakousko, spojují lyžo- Ski« a některé referáty orientované k tomuto problému. Zhru-vání s podporou turistického ruchu. Takový soustředěný zájem ba lze říci, že za poslední 2 roky se ještě více upevnila tech-hospodářský má, podle vlastního vyjádření vedoucího švý- nika a metodika rakouské lyžařské školy. Veškeré lyžařskécarské delegace Ch. Rubiho, Švýcarsko, neboť v této zemi je národy s výjimkou Francie a Švýcarska se přiklonily k tétolyžování otázkou zaměstnanosti či nezaměstnanosti značného technice a přizpůsobily si její metodiku svým podmínkám,počtu osob. U alpských států jsou pochopitelně v popředí zá- Pokud se týká nás, lze říci, že jsme při porovnání s ostat- jmy a otázky problematiky profesionálních učitelů jízdy na nimi státy učinili od IV. mezinárodního kongresu velký po-lyžích. To bylo také patrné z celého postupu dosavadního krok. Skutečnost, že se dnes s CSR počítá jako s jedním před-předsednictva, které bylo velmi ovlivněno těmito názory, neboť nich lyžařských států, hájících zájmy amatérského lyžování,podobným způsobem jest orientována zejména Francie a také lest nesporným úspěchem, kterého naše delegace na tomtoRakousko. kongresu dosáhla. Když jsme jak při přednášce, tak při jed-U těchto ještě přistupuje snaha po dosažení prvenství v těch- náních vedoucích či v komisi pro amatérskou výuku předneslinice a metodice lyžování, čemuž se Švýcaři jako dobří ob- zprávu o stavu nezávodního lyžování v CSR dostalo se námchodníci snaží čelit tím, že nazývají zástupce moderní ne- uznání a ocenění ze strany ostatních účastníků kongresu,rotační techniky »puristy«, kterým záleží pouze na správném Snad nejvíce potěšeni jsme byli úspěchem našeho krátkého postupu a jednotném provedení cviků a hledí naproti tomu filmu »Lyžařská abaceda«. Měli jsme původně obavy ze srov-. nabídnout co nejlepší podmínky zahraničním návštěvníkům, nání, když byl na pořadu švýcarský barevný film s nádherný-v dobře zařízených hotelích a v krásném prostředí jejich Alp, mi přírodními záběry, dále vrcholná technika krátkých smykůtedy soutěží na basi čistě komerční. Jak sami prohlásili, ne- »Wedeln« z Rakouska, či ostatní filmy, avšak vavřín všeobec-mohou své staré učitele jízdy vyhodit na dlažbu, a proto se ného uznání nejlepšího současného filmu na metodický a in-smířili s pomalejším vývojem technickometodickým a spíše strukční námět po stránce odborného i filmového provedení sise blíží a spojují s Francouzi v obhajobě jakési usměrněné, odnesla naše »abeceda«. Gratulace všech delegací, zvláště»moderní« rotační techniky. rakouských odborníků, nás upřímně potěšily a s radostí jsmeZájem o účast na kongresu výuky lyžování ukazuje poměrně konstatovali, že jsme úspěšně využili možností, které námpočetné zastoupení zahraničních delegátů. Pochopitelně nej- naše sjednocená tělovýchova poskytuje.početnější byla účast polská — 30 členů, pak západoněmecká JUDr. JIŘÍ GOTZ, předseda DMK LS ČSTV

PRO NAŠI J I S T OT USkončila zima, zmizel poslední sníh, ale dovky atd. Úkolů je tedy mnoho a nejen —'tím neskončil zájem většiny lyžařů o ho- v této oblasti, ale i v ostatních horských jVry. Mnozí se do hor vracejí v létě velmi oblastech po celé naší republice. ř.(j?1 '■ ¡» | frádi, ale jen proto, aby se osvěžili vý- jako členové předsednictva LS ÚV ČSTV V  " I \lety. Jsme však toho názoru, že tím by jsme přednesli návrh, aby členové lyžař- ť. Jzájem lyžařů o hory neměl končit. ských oddílů vypomáhali v letním obdobíCo nás k tomuto názoru přivedlo? Ho- HS při plnění těchto pro nás tak důleži- I \x/f J fvořili jsme letos v zimě ve Spindlerově tých úkolů. Návrh byl samozřejmě přijat '('vMlýně s vedoucím Horské služby soudru- všemi členy předsednictva a doporučen. \ í \  . J  k Pí I mhem Otou Štětkou o možnostech letní spo- Jednali jsme proto s pracovníky ÚV ČSTV, „ \| X \J-ivEN-----—---- Jlupráce členů lyžařských oddílů s HS. kteří mají HS na starosti, a také tam &Vtom houkala poplachová siréna, která jsme našli plné porozumění a pochopení. —r-voznamovala okamžité zahájení záchranné v  nejbližší době se uskuteční schůzka T "akce. Na hřebenech Krkonoš se roz- vedoucích HS všech oblastí, kde budou ATpoutal boj o člověka s divokou zimní zmíněné otázky důkladně projednány a \ -----  ' *- •j';'.-, ovpřírodou. Bohužel, tentokráte příroda závěry z této porady a způsob organizo-zvítězila. vání pomocných akcí budou včas uve- V  I \  "7? ^ ipPod dojmem těchto událostí jsme na- řejněny. l / \  / \vrhli soudruhu Štětkoví spolupráci při Zatím je třeba, aby všichni vedoucíznačení lyžařských cest, kterých sice ly- lyžařských oddílů a cvičitelé upozornili [ ArAS-ožaři v zimě pravidelně užívají,^ ale zatím členstvo i příznivce lyžařského sportu, ¿TA ATse o ně nijak nestarají. Dověděli jsme aby byjj běbem léta připraveni na po- {AS /T\~X) ¿-A K=i>se také zajímavé podrobnosti o prací moc A T  ^  L-̂a problémech HS. Například v oblasti „  „ J  ... , _ , , ,  _  .Špindlerova Mlýna je třeba vyměnit roě- Pomůžeme tím sobe a také tem nestast- ně asi 1209 orientačních tyčí. Ty je třeba ktf řl nek? I  “ bloudi ve sněhověv lese uřezat, osekat, dopravit na určené a mlze- a verime, ze nikdo z lyzaru BhZkmísto a zasadit do země. Kromě toho nezůstane stranou.HS pečuje o můstky přes potoky, zřizuje JIŘI LEISS,další nové lyžařské cesty, turistické sjez- předseda org. komise LS ÚV ČSTV
1 7



H o d n o c e n í  k r a j ů  a o d d í l ů  v r oce 1959Václav HOLANHodnocení mistrovských a přebornických soutěží na rok kterým disciplínám se v krajích věnují, kde mají závodníky1959 bylo zpracováno stejným způsobem jalko minulého roku. převážně pro sjezdové disciplíny, kde pro klasické a hlavněTento způsob je přehledným a objektivním přehledem čin- jaký je poměr dospělých závodníků k dorostencům. Je jisté,nosti v jednotlivých krajích i oddílech. Nehodnotí jen malý že se v lyžařském sportu nedá vychovat špičkový závodníkpočet závodníků nebo jen určitý stejný počet z každého kra- během krátké doby, a proto je možno z počtu a výkonnostije, ale sleduje celkový vzestup, nebo pokles závodní činnosti dorostenců na mistrovství usoudit, jaká bude asi závodní čin-a výkonnosti v oddílech a krajích. Krajům je ponechána mož- nost krajů v příštích letech.nost ovlivnit výkony svých závodníků zvýšením směrných čísel. z přehledu mflžeme také zjistit, že MV Praha měl v kla- Vítězově jednotlivých závodu byli hodnoceni 240 body a dal- sických discipiínách poměr la dospělých závodníků ku 6 do-si závodnici umerne nižším poetem bodu podle docílených rostencflm a ve sjezdových 24 dospělé k 24 dorostencům. Krajvýsledku. Podle vypeču byly sestaveny jednotlivé tabulky nad Labem dva d(j ku 13 dorostencům ve sjezdo!disciplin, krajů a oddílu, jakož i konečný souhrn všech vy- , t , ,  , ,  n , . „, ’ 1 _ . . 1freo 3 vych disciplinách a 5 dospělých ku 9 dorostencům v klasických,sledku pro porovnaní s výsledky roku 1958. , 3 3.. . - , , ,  , , , . 3n „  1 . _ . 3 3 ~ - - j  -u i - (Jde o pocty závodníku, jejichž výsledky byly do hodno-Celkem ie možno konstatovat, ze úroveň závodního lyzo- . . ‘ 1 3 3 3 3váni se v krajském měřítku vyrovnává a dnvejsi rozdíly se r Jsnižují. Nelze přesně určit, dochází-li k tomuto vyrovnání Z vypočtených výsledků bylo sestaveno i hodnocení lyžař- zvyšováním závodní úrovně všech závodníků, anebo snížením ské závodní činnosti oddílů, kde ovšem nebylo možno jporov-výkonnosti špiček, jelikož každý závod má mnoho odlišných na* docílené výsledky z minulého roku. Proto není také mož-podmínek 110 usoudit na vzestup nebo pokles jejich zavodni činnosti.Při konečném hodnocení bylo do klasifikace zařazeno 23 V hodnocení oddílů nejsou také započítány výsledky závodukrajů, jejichž pořadí bylo vypočteno z umístění závodníků f*3*3*- Poradí oddílu je stanoveno obdobné jako hodnoceni133 lyžařských oddílů. Kraj Liberec získal nejvíce bodů hod- krajů po disciplinách, aby mohl byt vyhodnocen nejlepsi ly-nocením 133 závodníků z 28 oddílů. Druhým je kraj Hradec zars ý o i .Králové součtem bodů 123 závodníků z 20 oddílů. Celková tabulka je sestavena podle krajské příslušnosti od-Porovnáme-li kraje po disciplínách, zjistíme, že kraj Libě- dílů, protože se předpokládá, že o takové uspořádání majírec dosáhl oproti minulému roku 92,75 % bodu v klasických zájem krajské sekce a krajské trenérské rady.a 48,67 % bodu ve sjezdových disciplínách, naproti tomu kraj I když hodnocení má sloužit hlavně k posouzení práce krajů Hradec Králové 115,6 % bodu v klasických a 78,45 °/o bodu a lyžařských oddílů po stránce závodního lyžařství, věříme,ve sjezdových disciplínách. Přehledy nám současně ukazují, že bude mít příznivý vliv na další práci trenérských rad.
77 “  ~  HKlasif é HSÍezd° vé celkem Rok 1958 ŤTTdíPor‘ K r a J discipliny discipliny _ záv. bodů záv. bodůzav. bodu zav. bodu1. KV Liberec 97 21 395 36 7 221,5 133 28 616,5 Í70 37 902,9 12. Hr. Králové 62 13 428,3 61 12 560 123 25 988,3 125 27 679,1 23. MV Praha 25 5 382,1 48 9 235,4 73 14 617,5 92 20 141 34. Armáda-Dukla 30 6 756,1 21 4 631,6 51 11 387,7 42 9 395 65. Ostrava 17 3 490,1 40 7 795,1 57 11 285,2 58 11 547,8 46. Brno 20 4 416,3 31 6 227,6 51 10 643,9 41 8 483,9 77. Gottwaldov 16 3 350,5 25 5 098,2 41 8 448,7 53 10 932,8 58. Jihlava 37 8 175,2 — — 37 8 175,2 32 7 536,3 99. Žilina 10 2 216,4 20 4 288,7 30 6 505,1 35 7 805,3 810. KV Praha 4 878,9 28 5 490,6 32 6 378,5 34 7 023,6 1111. Ostí n. L. 15 3 314,4 14 2 983,7 29 6 298,1 28 6 000,7 1212. Vysoké Tatry 9 2 023,9 17 3 941,7 26 5 965,6 24 5 414,3 1313. Plzeň 11 2 206,5 20 3 141,6 31 5 348,1 37 7 072,5 1014. Olomouc 12 2 718,1 x 16 2 438,8 28 5 156,9 13 2 647,3 1815. Košice — — 21 4 554,8 21 4 554,8 25 5 394,2 1416. MV Bratislava 4 662,2 18 3 778,1 22 4 440,3 21 4 533,4 1617. B. Bystrica 12 2 654 2 420,6 14 3 078,6 22 4 623,9 1518. C. Budějovice 12 2 511,3 2 197,6 14 2 708,9 18 3 909 1719. Nitra — — 7 1 122,8 7 1 122,8 8 1 669,2 1920. Pardubice 3 626,6 1 215 4 841,6 4 930,4 2021. Prešov 3 609,4 — — 3 609,4 4 390,1 2122. K. Vary 1 208,4 1 122,7 2 331,1 1 210,9 2223. KV Bratislava — — 1 162,1 1 162,1 bez klasifikace.. .  ■ , - Sjezdové disciplíny„ , . , i0 1S.?ip-.n .̂ , , „ Souhrn výsledků 20 nejlepších závodníkůSouhrn výsledku 20 nejlepsich z á v o d n í k u _________________________ _________________‘ ________________________________Pnř K r a i Poř. K r a jdJ  „  , lf » „  .. Dospělí Dorost CelkemDospělí Dorost Celkem i* . .- i jo - , , o .. , , Q Zdv. bodu záv. bodu Zdv. boduzav. bodu zav. bodu zav. bodů ________________________________________________________________________________------------- :--------------------------------------------------------------------------  1. Hradec Králové 25 5 483,6 36 7 076,4 61 12 5601. Liberec 42 9 402 55 11 993 97 21 395 2. MV Praha 24 4 791,9 24 4 443,5 48 9 235,42. Hradec Králové 31 6 730,5 31 6 697,8 62 13 428,3 3. Ostrava 14 2 373,1 26 5 416 40 7 795,13. Jihlava 16 3 477 21 4 698,2 37 8 175,2 4. Liberec 19 4 078,3 17 3 143,2 36 7 221,54. Dukla 30 6 756,1 — — 30 6 756,1 5. Brno 4 899,4 27 5 328,2 31 6 227,6 .5. MV'Praha 19 4 106,7 6 1 275,4 25 5 382,1 6. KV Praha 9 1 645,9 19 3 851,7 28 5 497,66. Brno 17 3 735,4 3 680,9 20 4 416,3 7. Gottwaldov 7 1 265,9 18 3 832,3 25 5 098,27. Ostrava 8 1 635,8 9 1 854,3 17 3 490,1 8. Armáda-Dukla 21 4 631,6 — — 21 4 631,68. Gottwaldov 7 1 553,7 9 1 796,8 16 3 350,5 9. Košice 10 2 171,5 11 2 383 0 21 4 554,09. Ostí n. Lab. 2 410,6 13 2 903,8 15 3 314,4 10. Žilina 6 1 234,2 14 3 054,5 20 4 288,710. Olomouc 7 1 506,8 5 1 211,3 12 2 718,1 11. Vysoké Tatry 13 2 981,7 4 960,0 17 3 941,711. Banská Bystrica 8 1 814,7 4 839,3 12 2 654,0 12. MV Bratislava 7 1 438,0 11 2 340,1 18 3 778,112. České Budějovice 6 1 217,4 6 1 293,9 12 2 511,3 13. Plzeň — — 20 3 141,6 20 3 141,613. Žilina 2 425,2 8 1 791,2 10 2 216,4 14. KV Ostí n. Lab. 5 1 032,9 9 1 950,8 14 2 983,814. Plzeň 3 549,1 8 .1 657,4 11 2 206,5 15. Olomouc 4 491,6 12 1 947,2 16 2 438,815. Vysoké Tatry 6 1 343,5 3 680,4 9 2 023,9 16. Nitra — — 7 1 122,8 7 1 122,816. KV Praha 3 653,7 1 225,2 4 887,9 17. Banská Bystrica — — 2 424,6 2 424,617. KV Bratislava 4 662,2 — — 4 662,2 18. Pardubice — — 1 215,0 1 215,018. Pardubice 1 215,0 2 411,6 3 626,6 19. České Budějovice 2 197,6 — — 2 197,619. Prešov 3 609,4 — — 3 609,4 20. KV Bratislava 1 162,1 — — 1 162,120. Karlovy Vary — — 1 208,4 1 208,4 21. Karlovy Vary 1 122,7 — — 1 122,7
18



d - KJ “ i2 5 í-diSCi? l í vy -  Poř. Název oddíluPoradí oddílu podle krajů Dorost Dospělí celkem Celk.--------------------------------------- i------------------------------------------------  záv. bodů záv. bodů záv. bodů poř.Poř. Název oddílu ----------------------------------------------------------------------------------------Dorost Dospělí Celkem Celk. Olomouczáv. bodů záv. bodů záv. bodů poř.-------------------------------------------------------------------------------------- 1. L. Šumperk 1 232,6 1 221,8 2 454,4 40Liberec 2. Sl. Olomouc — — 2 449,7 2 449,7 43r ii u n or.cr.-i 10 nnnAn 01 . o 3- S- Jakubovice — — 2 413,9 2 413,9 501. J. Harrachov 9 2059,7 12 2734,7 21 4794,4 3 4 T. Písařov 2 400,4 — — 2 400,4 53
\  }• 1° 1̂47,8 3 583,5 13 ?noo’o o 5- RH Olomouc — — 1 203,6 1 203,6 813. J Vítkovice 9 1928,7 — — 9 1928,7 7 6. Sp. Mar. Údolí 1 200,5 — — 1 200,5 824. Sn Jilemnice 1 180,7 6 1372,2 7 1552,9 8 7. Sn Olomouc 1 193,0 — — 1 193,0 85-65. S. Hor. Branná 1 224,5 4 935 5 1159,5 176. S. Kořenov 1 222,8 3 709,2 4 932 207. J. Semily 4 869,8 — — 4 869,8 23 Banská Bystrica8. Sp. Rokytnice 3 635,2 — — 3 635,2 30 1, p. Kremnica 2 433,4 4 895,2 6 1328,6 169. L. Liberec 1 212,6 2 419,7 3 632,3 31 2. ČH B. Bystrica 2 405,9 2 452,1 4 858,0 2410. Sj Turnov — — 2 453,5 2 453,5 42 3. l . Zvolen — — 1 237,9 1 237,9 6011. J. Tanvald — — 2 429,4 2 429,4 4712. J. Plavý 2 426,2 — — 2 428,2 48 České Budějovice13. J. Jablonec 1 195,7 1 201,7 2 397,4 5414. J. Lomnice n. P. 2 387,8 — — 2 387,8 56 1- SP- Strakonice — — 4 817,7 4 817,7 2515. J. Vysoké n. J. 1 240 — — 1 240 58-9 2- s - Stachy 2 454,2 — — 2 454,2 4116. S. Zl. Olešnice 1 230,6 — — 1 230,6 61 3- J- Vimperk 1 227,0 — — 1 227,0 6317. S. Valteřice 1 227,7 — — 1 227,7 62 4- s - Kremže — — 1 137,9 1 187,9 8718. J. Držkov — — 1 225,7 1 225,7 64-519. Sn Liberec 1 223,8 — — 1 223,8 66 Žilina20. J. Liberec — — 1 220,6 1 220,6 7221. Sl. VŠ Liberec — — 1 198,1 1 198,1 84 i . L vážec 3 682,3 1 213,1 4 895,4 2122. S. Albrechtice 1 165,9 — — 1 165,9 89 2. Dyn. N. Tatry 1 223,1 —- — 1 223,1 69

Hradec Králové
Plzeň1. L. Trutnov 14 3045,8 8 1750,7 22 4796,5 22. Sp. Vrchlabí 3 604 4 886,9 7 1489,9 10 1 Sp pjzeň 2 397,4 2 332,6 4 730,0 273. J. Náchod — — 5 1021,2 5 1021,2 19 2. ZTŠ Klatovy — — 1 216,5 1 216,5 754. RH Vrchlabí 1 208,5 3 681,8 4 890,3 22 3. T 2elezná Ruda 1 213,1 — — 1 213,1 765. S. Žamberk 1 199,0 2 410,9 3 609,9 35 4 gi Plzeň 1 202 6 — — 1 202,6 806. S. B. Třemešná 1 193,3 2 398,5 3 591,8 367. Sn Šp. Mlýn — — 2 470,9 2 470,9 388. Sp. Police n. M. 2 445,7 — — 2 445,7 44 Vysoké Tatry9. S. Kunvald — — 2 444,7 2 444,7 4610. S. Lišnice 1 240,0 — — 1 240,0 58-9 1- T. Tatr. Lomnica 1 235,9 5 1114,6 6 1350,5 1311. S. Pecka 1 221,1 — — 1 221,1 70 2. Sn Štola 1 223,2 — — 1 223,2 6812. J. Machov 1 219,0 — — 1 219,0 7313. Rubena Náchod — — 1 205,2 1 205,2 79 KV Praha14. J. Dvůr Král. 1 183,5 — — 1 183,5 88 1. Sp. Čakovice Avia 1 222,5 1 236,0 2 458,5 392. Sp. Ml. Boleslav — — 2 417,7 2 417,7 49

Jihlava1. S. N. Město n. M. 15 3298,9 13 2832,7 28 6131,6 1 KV Bratislava2. S. M. Křižánky 1 223,3 — — 1 223,3 67. 1. Sl. VŠ Bratislava — — 3 514,7 3 514,7 37Armada1. Dukla Liberec — — 19 4316,6 19 4316,6 4 Pardubice2. Dukla Prešov — — 6 1330,4 6 1330,4 15 1. L. Č. Třebová 1 193,0 — — 1 193,0 85-6
MV Praha1. Sl. VŠ Praha — — 6 1334,2 6 1334,2 14 Prešov2. Sp. Sokolovo — — 5 1107,8 5 1107,8 183. Sl. Žižkov 3 622,8 — — 3 622,8 32 1- L. Prešov — — 2 392,9 2 392,9 554. Žižka Praha — — 2 403,1 2 403,1 515. Sn Praha — — 2 402,0 2 402,0 52 Sjezdové discipliny6. OV ČS1V Praha 1 201,3 1 183,1 2 384,4 57 Pořadí oddílů podle krajů7. Sp. Praha Jawa 1 225,7 — — 1 225,7 64-5 _________________________________________ ___________ __________________________Poř. Název oddílu
Brno Dorost Dospělí Celkem Celk.záv. bodů záv. bodů záv. bodů poř.1. L. Brno 2 459,9 12 2684,9 .14 3144,8 5 ________________________________:_______________________________________________

2. Spoj Brno — — 3 610,4 3 610,4 34 Hradec Králové3. RH Brno 1 221,0 — — 1 221,0 71 „„„„  „1. Tesla Vrchlabí 3 534,7 14 2820,4 17 3355,1 32. Sp. Hr. Králové 6 1363,7 6 1110,3 12 2470,4 8
Ostrava 3. Sn Šp. Mlýn 8 1850,1 2 442,5 10 2292,6 104. S. Ján. Lázně 7 1504,1 — — 7 1504,1 221. Sp. Frenštát 3 669,7 4 817,8 7 1487,5 11 5 gn Pec — — 4 841,4 4 841,4 402. S. Nýdek 3 570,0 1 164,8 4 734,8 26 6 J Ml Buky _  _  4 777,4 4 777,4 423. Sp. Ostravice — — 2 444,8 2 444,8 45 7[ T' Svoboda — — 4 675,1 4 675,1 458. TOS Vrchlabí — — 2 409,3 2 409,3 60Gottwaldov 9. L. Trutnov 1 231,0 — — 1 231,0 661. TJ Rožnov p R. 4 772,0 3 690,0 7 1462,0 12 MV Praha

3 T ^ V s e tíř  1  6U5 -  6- ’5 3 811 5 33 1- Sl. VŠ Praha 9 1836,9 9 2002,1 18 3839,0 2’ 3 611,5 33 2. Sl. Žižkov -  -  8 1594,7 8 1594,7 18frcK j  r . „ m 3- Dyn. Praha 5 1009,4 1 186,3 6 1195,7 28Ostí nad Labem 4 vlnohrady 3 68g 7 _  _  3 689)7 431. B. Osek 5 1094,5 2 410,6 7 1505,1 9 5. Sn Praha 3 628,2 — — 3 628,2 472. PZ Meziboří 3 680.8 — — 3 680,8 28 6. Sp. Sokolovo 4 627,7 — — 4 627,7 483. L. Teplice 1 218,9 — — 1 218,9 74 7. Sp. Stalingrad — — 4 425,1 4 425,1 574. B. Děčín 1 209,7 — — 1 209,7 78 8. Start Praha — — 2 235,3 2 235,3 65
1 9



Poř. Název oddílu Poř. Název oddíluDorost Dospělí Celkem Dorost Dospělí Celkem Celk.záv. bodů záv. bodů záv. bodů záv. bodů záv. bodů záv. bodů poř.Ostrava Nitra1. B. Ostrava 3 415,4 9 1826,7 12 2242,1 11 1. b . Handlová — — 7 1122,8 7 1122,8 302. Sp. Frenštát — — 10 2101,4 10 2101,4 153. VŽKG Vítkovice 4 778,6 4 872,5 8 1651,1 174. Sp. Kopřivnice 3 646,4 3 615,4 6 1261,8 27 Bánská Bystrica5. Sp. Frýdek-Místek 4 538,7 — — 4 538,7 54ť 3 „  1. L. Zvolen — — 2 424,6 2 424,6 58Liberec Pardubice1. J. Jablonec n. N. — — 7 1405,8 7 1405,8 242. Sl. VŠ Liberec 5 1104,8 — >— 5 1104,8 31 1. J. Ostí n. Orl. — — 1 215,0 1 215,0 673. L. Liberec — — 7 1062,3 7 1062,3 324. Sp. Rýnovice 5 984,7 — — 5 984,7 34 fjeské Budějovice5. J. Žel. Brod 2 426,7 2 435,1 4 897,8 37 LeSKe Huael0Vlce6. Sp. Rokytnice n. J. 4 842,4 — — 4 842,4 397. J. Tanvald 3 683,7 — — 3 683,7 44 1- SP- Strakonice 2 197,6 — — 2 197,6 688. S. C. Šumburk — — 1 240,0 1 240,0 63 KV BratislavaBrno 1. Sj Piešťany 1 162,1 — — i  162,1 701. Spoj Brno 3 707,8 7 1519,4 10 2227,2 132. L. Brno _  _  12 2106,4 12 2106,4 14 Karlovy Vary3. Sl. VŠ Brno 1 191,6 4 853,8 5 1045,4 33 7 y4. RH Brno — — 4 848,6 4 848,6 38 „„ „1. B. Jáchymov 1 122,7 — — 1 122,7 71KV Praha1. Sp. Odol. Voda 9 1645,9 6 1165,6 15 2811,5 5 Celkové pořadí oddílů2. J. Kolín — — 13 2686,1 13 2686,1 6Gottwaldov Poř. Název oddílu Klasické Sjezdovédisciplíny disciplíny Celk.1. Sp. Vsetín — — 10 2233,9 10 2233,9 12 ----------------------------------------------------------------------------------------
2. Sp. ŮhttWHraMšté !  “ m .SO 2 373,7 “  “ í  55 D" M» Llberec 4316.6 3123’9 7450'54 S Hrozenkov — — 2 409,8 2 409,8 59 2- s - Nové Město n. Mor. 6131,6 — 6131,63. Tatran T. Lomnica 1150,5 3941,7 5292,2Armáda Lokomotiva Brno 3144,8 2106,4 5251,25. Slávia VŠ Praha 1334,2 3839,0 5173,21. Dukla Liberec — — 14 3123,9 14 3123,9 4 6. Lokomotiva Trutnov 4796,5 231,0 5027,57. Spartak Vrchlabí 1489,9 3555,1 4845,0Košice 8. Jiskra Harrachov 4794,4 — 4794,49. Spartak Frenštát 1487,5 2101,4 3588,91. TJ Kežmarok 9 1963,6 3 669,2 12 2632,8 7 10. Spartak Vsetín 646,5 2233,9 2880,42. L. Košice 1 208,2 6 1319,7 .,7 1527,9 19 n  Spoj Brno 610,4 2227,2 2837,63. B. Dobšiná — — 2 394,1 2 394,1 61 12. Spartak Odolená Voda — 2811,5 2811,513. Slovan Špindlerův Mlýn 470,9 2292,6 2763,5žilina 14. Jiskra Mšeno *** 2731,3 — 2731,31. Dyn. N. Tatry -  -  7 1508,2 7 1503,2 21 ^  “ k ~  2632 8 2632 82. Sp. L. Hrádek — — 4 924,8 4 924,8 36 TJ Kežmarok 2632,8 2932,83. S. Lipt. Porubka 3 639,9 — — “ 3 639,9 46 17• Spartak Hradec Králové — 2474,0 2474,04. Sp. Martin — — 3 622,0 3 622,0 49 18- Lokomotiva Bratislava — 2340,1 2340,15. L. Žilina 3 594,3 — — 3 594,3 51 19- Baník Ostrava — 2242,1 2242,120. Slavia Žizkov 622,8 1594,7 2217,521. Slávia VŠ Bratislava 514,7 1438,0 1952,7Vysoké Tatry 22. TJ Gottwaldov — 1950,0 1950,023. Jiskra Vítkovice 1928,7 — 1928,71. T. T. Lomnica 15 2981,7 4 960,0 19 3941,7 1 24. Lokomotiva Šumperk 454,4 1281,4 1735,825. Spartak Praha Sokolovo 1107,8 627,7 1735,5MV Bratislava 26. Dynamo Nízké Tatry 223,1 1506,2 1731,327. Lokomotiva Liberec 632,3 1062,3 1694,61. L. Bratislava — — 11 2340,1 11 2340,1 9 28. VŽKG Vítkovice-Ostrava — 1651,0 1651,02. Sl. VŠ Bratislava 7 1438,0 — — 7 1438,0 23 29. Slávia Olomouc 449,7 1157,4 1607,130. Slovan Jilemnice 1552,9 — 1552,9pj ň 31. Jiskra Klatovy — 1536,2 1536,232. Lokomotiva Košice — 1527,9 1527,91. J. Klatovy — — 9 1536,2 9 1536,2 20 33‘ Ba£ík ? sek, 150511 1 ~  1 1505,12. T. Žel. Ruda — — 3 560,3 3 560,3 52 3t' ^oko.1 J a£ sRé+ ^aZně „  9 Í * H í3. Sp. Dyšina -  -  4 546,5 4 546,5 53 35‘ 3? arptak Rokytnice n. Jiz. 635,2 842,4 1477,64. Sl. VŠ Plzeň — — 4 498,6 4 498,6 56 39‘ Rožnov P' RM?h' 1462,0 ^ 2 ,0’ 37. TJ Jablonec n. Nisou — 1405,8 1405,8- _ 38. Dukla Prešov 1330,4 — 1330,4Ústí nad Labem 3g. Baník Kremnica 1328,6 — 1328,640. Dukla — 1318,2 1318,21. Sn Jirkov — — 4 959,2 4 959,2 35 41 slávia VŠ Liberec 198,1 1104,8 1302,92. T. Jíiové 4 796,7 -  -  4 796,7 41 42. Spartak Kopřivnice -  1261,8 1261,83. B. Hrob — — 3 619,7 3 619,7 50 43 Dynamo Praha _  1195,7 1195,7B- ~  „ 2 371,9 2 371,9 92 44. Sokol Horní Branná 1159,5 — 1159,55. J. SZ Litvínov 1 236,2 1 236,2 64 45. Baník Handlová — 1122,8 1122,846. Jiskra Tanvald 429,4 683,7 1113,1Olomouc 47. Rudá hvězda Brno 221,0 848,6 1069,648. Slávia Brno — 1045,4 1045,41. L. Šumperk 4 491,6 4 789,8 8 1281,4 26 49. Slovan Praha 402,0 628,2 1030,22. Sl. VŠ Olomouc — — 8 1157,4 8 1157,4 29 50. Jiskra Náchod 1021,2 — 1021,2
20



T A T R A N S K É  LY Ž IA R S T V O  Škoda, že nás neviděliLyžiarstvo je v Tatrách športom naj- červenými vločkami a 299 nositéími štít- »Nevím, co bych za to dal, vidět tyoblúbenejším a najmasovejším. A je to kov kandidátov na prvú červenu vločku. novinaře na lyžích,« ca-sto slýcháme nasprávné. Veď kde inde by tak málo byť? Najúspešnejšie si tu vedie OSS v Tatran- J ^ s k á ’rodina l *  závodníci'níbo bafuňářiLyžiarstvo tu má všetky předpoklady skej Lomnici. Skoda len, že museli byť zarska rodina _a závodnici nebo bafuňářik plnému rozšíreniu a rozvojů. odvolané naše najkrajšie preteky -  sedm TÍ<M m oV^aTčasto zdů-S rozvojem techniky lyžovania stúpajú »Velká cena Slovenska« Neviem vsak ci razňu^e s úsměvem soudruh Miloš Dufek,pochopitelné aj nároky lyziarov, a to už sa dostatečna pozornost věnovala »Me- gkodaJ že jste nás vy všichni) kteřI pov skorom veku. Nároky co do výstroja dzinarodným skokom«, ktore sa malí . , ?ít .-.puMpIía nároky na tratě. Markantně Je to n.J- »skutotoll na Štrbském Plese. Ved- bfeana to ů ?  odltžděla a Ces-ma u zjezdárov. Je preto potřebné mlá- v B&nske] Bystrici alebo v Harrachove koslovenska na VI. rognik velkých mezi-dež organizovat v dobrovoťnom tělový- věděli toto uskutočniť a neviem věru či narodních závodů novinářů do Zakopa-chovnom hnutí -  v lyžiarskych oddie- nie za horších sněhových podmienok. ného skromná skupinka našich redak-loch. A toto sme voru z cit i cil dostcitocnG No 3. nskoniGc GstG niekolko slov torů. Prsvdci v cgIg výprčivě byli jGn. trinepreviedli. o tých, čo robili a robia dobré měno ta- sportovní novináři, ostatní soudruzi byliZásluhou nášho obětavého trénera íránskému lyžiarstvu. 47 taranských pře- z jiných rubrik, ale domnívám se, žeJanka Terezčáka vyrastajú nám už mladí tekárov Startovalo na 32 lyžiarskych pře- všem pochybovačům o lyžařském umění běžci aj z radov dievčat a veríme, že tak tekoch. Tituly víťazov získali v 26 pří- novinářů by to vůbec nevadilo, jenako na tohoročných majstrovstvách CSR padoch. Nejuspešnejšími boli_ MŠ̂  Milka kdyby ty pisálky viděli na sněhu a vev Špindlerovom Mlýne nás úspěšně re- Mohrová, Stanislav Balúch, MŠ Jožo Kra- slalomových brankách o tom ani neprezentovala v behoch dorastenka Betka sula, Betka Gajancová a Olga Bruková, mluvě.Gajancová, tak na budúcich budu aspoň ktorá na dorasteneckých majstrovstvách Ještě-doma nám mnozí říkali: »To bu- traja a vytvoria aj štafetu, s akou sme Š1SR získala štyri majstrovské tituly. dete mít pěkný výlet, na lyžování vámrátali t. r. na majstrovstvá Slovenska Sme na ňu ozaj hrdí a srdečne blaho- pro jjné záležitosti ani mnoho času ne-v klasických disciplínách, ktoré sa žial1 želáme. Naši mladí chlapci ze Stoly nás zbude. Ale chyba lávky. V Zakopanémz nie dosť odůvodněných příčin neusku- Než nezahanbili. Rusnák  ̂ a Kačaliak vy- se Sjela velmi dobře materiálně vybavenátočnili. jazdili si na majstrovstvách CSR v Spin- mužstva z Francie, Švýcarska, Rakouska,Viac pozornosti bude musieť venovať dleiovom Mlýne I. \ TM. Německé spolkové republiky a Polska,trénerská rada chlapcom a dievčatám- Týmto vsetkým k dosiahnutym uspe- Kdo zná svah na Kasprovem vrchu azjezdárom. U týchto, ako aj u dospělých chom srdečne blahoželáme a přejeme im tam pověstnou, překrásnou muldu, už sizjazdárov narážame však na akúsi »ne- al do dalších pretekov mnoho zdaru. dovede představit, jak tam asi vypadápřekonatelná« překážku, ktorou je ces- V ďalšom patří vyslovit vďaku všet- »napíchaný« 800 m dlouhý obří slalomtovné na lanovke a na výťahoch. Také kým lyžiarskym činovníkom, či už těch- a 5̂0 m dlouhý speciál slalom s 56sumy, aké potrebujú zjazdári, nemůže nikom, trénerom alebo rozhodcom, ktorý brankami. Kdo muldu na Kasprovemuhradit nik z rodičov, ani sám pretekár, svoj volný čas venujú pře rozvoj nášho vrchu nezná, tedy jen tak na vysvetle-a věru ani lyžiarsky oddiel. Tu je po- lyžiarstva. Veríme, že vo svojej obetavej nou, mulda u Zižkové^ chaty nad Pecítrebný zásah, lebo ináč nie je možné práci neochabnu. je loukou pro začátečníky z materskýchzabezpečit další rast a rozvoj zjazdárstva Tofkoto stručné o našej činnosti. Do bu- škol. Švýcaři, Němci, Poláci a prede-nielen vo Vysokých Tatrách, ale ani dúcna je nám potřebné zamysliet sa nad vším Francouzi se zde cítili jako domav celej republike. finančnými zdrojmi. Sme športom vý- Kromě Poláků totiž všichni měli týdenníNapriek tomu všetkému robia však slovné pasivným. Myslím, že usporiada- soustředění v Alpách a v nohou i peti-tatranskí lyžiarski pracovníci čo můžu. nie športových večierkov so športovými kilometrové alpské sjezdovky. Bylo namVeď aj keď nám sněhové podmienky ne- vložkami alebo lyžiarskych karnevalov úzko, ale zbytečné se neříká, ze odvaz-dopriali toho roku plné využit radosti může nám tu velmi pomůcť. ným štěstí přeje. S určitými obavamilyžiarstva, predsa len sa nám podařilo No a viac pozornosti je nám potřebné jsme se pustili do tréninku. A nebylouskutočniť niekolko vydařených pod- venovať mládeži. Veríme, že budúca se- t0 ta  ̂ nejhorší. Den na poznám trati jeujatí. Z dosial' plánovaných 13 uskutoč- zóna bude priaznivejšia a prinesie nám dosti málo, to ostatně ví každý zavodnilo sa 8. Keď k tomu připočítáme žiacke viac radostí o možnosti usporiadania ly- ae^at„ . to lis1:e nejednou zkusil napreteky o Spartakiádnu vločku, ktorých žiarskych podujatí, najma pre mládež. vlastní kuzi.sa za pomocí škůl uskutočnilo v niekto- Veď súťaž o Spartakiádnu vločku pokra- První den se jel obři slalom. Vysled-rých osadách niekolko, bolo roboty věru čuje, a dúfame, že nebudeme poslední ^  nebyly ku podivu spatné, tranta a-dosť. Veď, můžeme sa v Tatrách pochvá- a že tých zlatých bude aspoň desať. lach vyhrál druhou kategoin a v cel o-liť už 4 zlatými vločkami (2 v Štůle a 2 JOLIUS KUKURA, Yém h°dn09ení všech 160 závodníku skon-v Tatranslcej Lomnici), 67 modrými, 454 Vysoké Tatry šil na šestém miste Také Palaš a Bleciajeli velmi dobře. Slalom speciál byl uz přece jen těžší. Nejúspěšnější byli Palaš,--------- ------------------  Kotrba a Melíšek. Valach a Blecha byliv prvním kole diskvalifikováni pro ne- . projetí branek.V mládeži budúcnosť nášho lyžiarstva bž‘°jsme se umístili na čestném čtvrtém mís-Pracovníci lyžiarskeho oddielu Baníka sitefov Spartakiádnych vločiek. Celkom tě a dokázali porazit i tak silné a »na-Mlvnky si uvedomujú, že len zvýšením bolo udělených 83 červených vločiek, 13 bité« výpravy, jako měli NSR, Jugosláviestarostlivosti o mládež můžu sa dosiah- modrých a jedna zlatá spartakiádna vloč- a pořádající Polsko. Nebudeme se chllinut lepšie výsledky vo výkonnosti so za- ka. I to malé množstvo práce, ktorú sme bit, ale náš první start už v VI. ročníkumeraním i na budúcnosť. I keď túto s radosťou medzi mládežou urobili, pri- nebyl špatný a věříme, že i v pns-úlohu si vytýčili v Mlynkoch už na za- nieslo svoje plody. Na krajskom kole tich letech budeme úspěšní. Pozvaní načiatku sezóny 1958/1959, nepodařilo sa ŠHŽ, ktoré bolo súčasťou krajského pre- příští rok do Cortiny už máme Skodanám ju splnit na 100%. Jednou z hlav- boru dospělých v klasických disciplínách však. že nás neviděli všichni ti, kteří sených příčin, prečo táto úloha nebola v Ladovej jaskyni, bojovali naši chlapci domnívají, že sportovní novinař je no-splnená, bolo velké zaneprázdnenie všet- dosť presvedčivo, keď v běhu na 2 km tové nemehlo. JAN KOTRBkých pracovníkov oddielu usporiadaním obsadili prvé, tretie, štvrté a šiestekrajského přeboru v klasických disciplí- miesto. I v kategorii dorasteniek obsa-nach v 10 km vzdialenej Ladovej jaskyni. dili naše pretekárky prvé miesta. _________________________________Oddiel mal podstatní! účast na usporia- V sporte sa čoraz častejšie hovoří daní, resp. převedení VI. celoslovenských o celoročnej přípravě. I keď nemámední školskej telesnej výchovy a športu takmer žiadne skúsenosti v tomto smere,v behoch a SPBZ na Bielych Vodách. pře tento rok to začínáme s mladými.K tomu třeba připočítat usporiadanie Už v mesiaci apríli sme organizovalii dvoch vlastných pretekov (Pohár Slo- spoločné výlety do blízkého okolia.venského rudohoria — běhy, Kahanec V priebehu léta plánujeme uskutočniťbaně Mlynky — obrovský slalom). Z toho spoločné táborenie a kúpanie na prie-vidieť, že len málo času ostalo pre prá- hrade atď. Podmienky k tomu máme /y/uHcu s mládežou. I napriek tejto zane- vefmi výhodné, pretože žijeme v Slo-prázdnenosti mimo tréningov usporiadali venskom ráji. Vieme, že tým nedosiah-sme dvoje náborové preteky pre mládež neme všetko, ale veríme, že to prispejez okolitých jiodhorských osád. Dnes je k zlepšeniu práce medzi mládežou.v radoch našich mladých lyžiarov 40 no- EMIL NOVÁK



NOVÉ P Ř E D S E D N I C T V O
SEKCE SANÍ A BOBŮ ÚV ČSTV ;Na plenárním zasedání sekce saní a bobů ÚV ČSTV konané 26. dubna t. r. ^ g j|||L  -C VNově zvolení pracovníci přijali své funkce na schůzi předsednictva dne

11. května 1959. Současně byly ustaveny komise v následujícím  složení:Předseda sekce saní a  bobů: inž. Josef MIŇOVSKÝ.Organizační komise: předseda — inž. Bronislav HANÁK, členové — J. Huňá-Výchovně propagační komise: předseda — inž. Vladimír KOVANDA, členové — M. Skořepa, A. Zim ák, inž. J. Kovandová, inž. M. Landa.Sportovně technická komise: předseda — Václav LOMOZ, členové — M. Fejk,
pracovník pro výstavbu drah inž. V. Horák, pro stavbu saní a bobů Soudružky Tomášková a Jarolímová, le-
inž. V. Kovanda. tošní naše nejúspěšnější reprezentantky

v jízdě na saních.Komise mládeže: předseda — inž. Vladimír HORÁK, členové — inž. L. Pásek,V. Tomášková, S. Neugebauer, Z. Studený. ------------------- -------------------------------------Komise rozhodčích: předseda — Metoděj BUREŠ, členové — inž. J. Miňovský,M. Belda. _  r _Zdravotní komise: předseda — MUDr. Alexandr SVĚT, členové — MUDr. Ša- /.BTAW S6KCBtava, MUDr. Šturma. K  wTrenérská rada: předseda — Miloslav BELDA, členové — inž. V. Dašek, . VIIIL PIénum ČSTV se zabývalo vý-dr. L. Luňák, inž. B. Hanák, Z. Chládek, P. Skrabálek, doc. D. Zdeněk. hradne činností na useku sportu a proto
je pro naši další činnost tak dulezite.Z těchto členů jsou tři zodpovědní za učebně metodický úsek.Hospodář sekce: Vítězslav MAMICA. " Z usnesení ÚV ČSTV na VIII. plenárnímzasedání vyplývá vytvářet příznivé pod-

U S N E S E N Í  P L É N A  Ú S T Ř E D N Í  S E K C E  B O B Ů  , ^ “ 0^ » ^ » —
A S A N !  U V  Č S T V  v činností oddílů, upevňovat dosavadnísportovní základny a podle podmínek1. Schvaluje se přednesený referát předsedy ústřední sekce s. inž. Miňovského vytvářet další. To je úkolem nás všechk usnesení VII. pléna ÚV ČSTV, s hodnocením činnosti ústřední sekce bobů a saní — v ústřední-^sekci, krajských komisích,za uplynulé období, jakož i jednotlivých komisí ústřední sekce. okresech, tělovýchovných jednotách i od-Ukládá se krajským sekcím projednat do 31. 5. 1959 závěry a usnesení VIII. pléna dílech.ÚV ČSTV, v oddílech do 30. 9. 1959 a podat o tom zprávu ústřední sekci.2. Plenární zasedání schvaluje plnění všech úkolů, které zůstávají v jednotlivých "  ,komisích ústřední sekce do dalšího období 1959. Vyzývají se všichni pracovnícisáňkařského a bobového sportu, aby příkladným plněním stanovených úkolů na rok ~ Podrobné znění referátu s. tajemníka1959 byl plán nejen splněn, ale hlavně pokud jde o růst masovosti mládeže v sáňkař- ČJV ČSTV Ludvíka Uhlíře na VIII. ple-ském sportu, překročen. nárním zasedání ÚV ČSTV, konaném3. Plénum vyzývá všechny kraje a oddíly, aby okamžitě uvedly do pořádku svoji 2. 3. dubna 1959 v Praze, najdeteevidenci o stavu nácviku na II. CS, zaslaly patřičná hlášení ústřední sekci a sta- jako přílohu časopisu »Tělovýchovnýnovily jednoho pracovníka, který bude sledovat pouze otázku nácviku na II. CS. pracovník« z 28. dubna 1959, čís. 8.Plénum vyzývá všechny oddíly, aby vždy jednou za dva měsíce podaly hlášení _  Všem oddílům doporučujeme odebíratústřeHní sekci o plnění soutěže o získání co největšího počtu cvičenců na II. CS pravidelně tento časopis neboť v němpodle výzvy sáňkařského a bobového oddílu Slávia VŠ Praha. Všichni si musíme najdou mnoho potřebného pro svojiuvědomit, že naše účast na spartakiádě je v současné době jedním z našich hlav- práci Pravidelně jako příloha v němnich úkolů a podle toho jej také plnili. . vychází »Zpravodaj sekcí«, ve kterém4. Krajským sekcím, komisím a všem oddílům se ukládá, aby se zaměřily v přechod- najdete zprávy i z naší sekce,ném a přípravném období hlavně na provádění pravidelného tréninku dospělýcha mládeže a spolupracovaly se ZTV a odbory turistiky.5. Propagačně výchovné komisi se ukládá uvést do pořádku archív sekce, hlavně Nejbližší úkoly: filmy a alba, aby na podzim mohly v plné míře být prováděny besedy v krajícha okresech, které chceme nově získat. •  Sledovat průběh a kvalitu nácviku6. Trenérské radě se ukládá zlepšit práci trenérů, ať oblastních nebo nově výško- spartakiádních skladeb.lených III. třídy, a to tak, aby byli teoreticky doškolováni zasíláním skript a jedno- 9 Zajistit včas lékařské prohlídky a oč-ročně jejich znalosti doplňovány v doškolovacím semináři. Ukládá se trenérům kování proti tetanu,zlepšit výchovnou práci v oddílech, a to po linii morálně politického profilu závodníka, hlavně u mládeže. Bude dobré, když v letním období navštíví naše kraje ® Projednat návrh úprav odznaku zdat-oblastní trenéři z jiných krajů a na základě osobních poznatků bude moci trenér- nosti PPOV — vypracovat připomínky,ská rada zhodnotit celoroční tréninkovou práci našich oddílů. e Zapojit se do sportovních soutěží a7. Komisi mládeže se ukládá definitivně dohodnout s ministerstvem školství zařazení turistických akcí organizovanýchsáňkařství do všech škol všeobecně vzdělávacích jako fakultativní předmět, aby k 0kresnj spartakiáděod roku 1960 bylo již v nových osnovách tělesné výchovy ve školách zařazeno sáň- __ ‘kářství, jako je tomu doposud ve 45 výběrových školách a pokusných dvanácti- •  Navázat spojení se ZTV, CSM, MNV,letkách školami apod. k zabezpečení úprav8. Krajským sekcím se ukládá okamžitě plnit požadavky ústřední sekce, které jsou a výstavby sáňkařských prostorů prouveřejňovány ve Zprávách sekce, aby celostátní přehledy mohly být vyhotovovány m ládež,___ rekreačních sáňkařskýchvčas a nezkreslovaly výsledky naší práce jen z důvodů administrativních. drah, vyšší sportovní hodnoty.

2 l



Č S R —  N D R  v  j í z d ě  n a  s a n í c h  KRAJSKÝCH KOMISÍ
(Dokončení z minulého čísla.) MLÁDEŽE

V dnešním článku se budu zabývat technikou jízdy závodníků obou zemí a struč- Komise mládeže ústřední sekce vy- 
ným popisem závodních drah. hlásila na podzim minulého roku soutěž

Utkání Československo—Německá demokratická republika v jízdě na saních se jednotlivých krajských komisí mládeže
konalo na přírodní dráze v Ilmenau na Lindenbergu, která patřila do roku 1935 pro hlavní období od 1. ledna do 31.
k nejnebezpečnějším bobovým drahám v Evropě. Svým velkým spádem (průměr března 1959 v těchto kritériích:
15%, na dvou úsecích 19%) by se pochopitelně pro dnešní jízdu a závodění na 1- Počet nově získaných závodníků a zá-
bobech ocelových konstrukcí naprosto nehodila. Lindenbergbahn má 6 nedostatečně vodnic mládeže do 14 let.
vystavěných zatáček, z nichž 2 jsou rekonstruované a vystavěné asi do výše 3 in 2. Počet nově získaných závodníků a zá-
z tyčkoviny svisle uložené na kovové horizontální konstrukci (Dinckelkurve a Theo vodnic dorostu od 14 do 18 let.
Grimmkurve) a cílová zatáčka je postavena z kamenů už před lety. Zbývající za- 3. Počet nově získaných VT mládeže,
tácky jsou nízké (výška asi 1,5 m) zemní mantinely obložené drny, které podléhají 4. Počet besed, aktivů, propagačních a
značně klimatickým změnám a jsou snižovány a jejich příčný i podélný profil ničen náborových závodů, v pionýrských do-
dešti a jarním táním sněhu. Dráha má dřevěný rozjezdový můstek asi 2 m vysoký, mech, výběrových školách, v odborech
u startu restauraci a ohřívárnu pro závodníky a domek pro rozhodčí. Měření času turistiky a ZTV.
se provádí fotoelektricky na dvoje stopky zařízením, které si pořadatelé zkonstruo- Na základě došlých hlášení z krajů
váli sami (měří jen na desetiny vteřiny). Dráha byla z větší části ledová a pro svoji byla soutěž vyhodnocena,
obtížnost zkrácena z 1908 m na cca 1400—1500 m a před zatáčkami posypána
sněhem. Výsledky soutěže krajských komisí

Jak se ukázalo, našemu družstvu (až na soudružku Tomáškovou) dráha lépe vyho- mládeže.
vovala než domácím, kteří ji týden trénovali. Mistryně sportu Věra Tomášková hava- tj tj
rovala při tréninku v Theo Grimmkurve a k finálovým jízdám nastoupila s nepři- « >
jemným zraněním obličeje a s bolestmi v kříži a levé noze. Na dráhu s nedostateč- ,n n
ně vystavěnými zatáčkami a ledovými rovinkami, vyžadující vysokou fysickou zdát- Kritéria

» nost, obratnost, postřeh a v cílové zatáčce smykovou techniku takto handicapovaná Kraj: 1. 2. 3. 4.
nestačila. Technika jízdy Jany Jarolímové ukázala, že nám vyrostla talentovaná zá- 1- Ústí nad Lab. 69 14 8 3 2
vodnice, která se vyrovná předním evropským závodnicím, bude-li ještě její výkon 2. Ostrava 43 37 21 3 6
podložen větší fyzickou připraveností a jistotou v každé jízdě. Vzhledem k havárii 3. Liberec 5 8 6 1 10
na kvalifikačním závodě v Teplicích a v tréninku v Ilmenau, volil jsem raději opa- 4. Karlovy Vary 26 8 — 2 3
trnější první finálovou jízdu v Ilmenau s přibrzděním zvláště před kamennou cílo- 5- Praha 6 21 15 — 3
vou zatáčkou. V druhé jízdě po nabytí jistoty Jana Jarolímová dosáhla nejlepšího 6. České Budějovice 12 — — 7 2
času v kategorii žen. Za předpokladu, že bychom byli měli nezraněnou druhou zá- 7. Brno — 5 3 1 2
vodnici v soutěži (bylo naprosto nutné počítat se slušným umístěním jedné ženy 8. Olomouc 6 3 — — 1
do soutěže národních družstev), mohla Jana Jarolímová jet riskantněji a získat
první místo v utkání. Kraje Vysoké Tatry, Žilina a B. Byst-

Naši muži jeli velmi dobře a museli skutečně bojovat. Vždyť družstvo mělo proti *ic„a usP? .̂aclaly <ma°b °  závodů pro mlá-
Němcům značně menší trénink a nevýhodu cizí dráhy. Trénovali jsme na přírodních %ez a S,fn-,^rS Y. ,Z ,e zaPu® 1 °  , lva e , °"
drahách u nás a tak je třeba za úspěch poděkovat i oddílu Spartaku Smržovka, který iei}y‘ - Vsa v Zd aa , on re ni zPluva
obětavě připravil k závodům již koncem prosince dráhu z Černé Studnice! Také °  tét°  ainnostl nebyla do uzávěrky sou-
konstrukce našich saní »Soukup« a saně Skrabálkovy předčily na této dráze známé eze a daa’ vf /FT°  °  ne ŝou y 0 raJe 
německé saně »Pilz«. zahrnuty^ do hodnocení.Zasloužené získala prve místo komise

Při tréninku na čistě umělé bobové dráze v Oberhofu však tomu bylo naopak a mládeže kraje Ústí n. L., kde je vidět
zdálo se, že »Pilcky« jedou o poznání rychleji, i když jsme měli pro závod ještě dobrou celoroční činnost mistryně sportu
malou rezervu v mazání. Závod v Oberhofu se však neuskutečnil z důvodů, o nichž s Věry Tomáškové. Vážíme si úspěšné
psal sportovní tisk. Technika našich mužů se přiblížila způsobu jízdy rakouských práce kraje Ostrava a Liberec i těch
závodníků, několikanásobných mistrů sváta. Skrabálek, Peukert i Urban jedou na- krajů, které pro nepříznivé sněhové pod-
prosto jistě, rasantně a používají na dráze celé škály prvků a fint, které jsou pro minky nemohly pracovat plně s mládeží
získání předních míst v evropském měřítku naprosto nutné. na sněhu, a proto se zaměřily na pořá-

Radostné je, že nám rostou další mladí jezdci, kteří se naším reprezentantům dání besed a instruktáží. Přičinit se musí
v příštích dvou letech vyrovnají, bude-li jim dána možnost utkat se v mezinárodní v Jeseníku, kde jsou podmínky pro sáň- 
soutěži a získat potřebné zkušenosti. kařství přímo ideální.

Čím se liší technika německých jezdců od našich? Tato otázka by zasluhovala ,Do budoucna je třeba, neušli nout a zís-
podrobnějšího rozboru, a to zejména s přihlédnutím k technice jízdy na přírodní a kavat i pres léto mládež hlavně mezi
umělé dráze. Němečtí jezdci jsou zkušení, mají za sebou více mezinárodních závodů pionýry, aby se naše sankaiska rodina 
než naši (v posledních 2 letech) a řadím je ve světovém měřítku asi na 5 . místo. íeste vice rozmnožila.
Opticky je zřejmý markantní rozdíl především v silném záklonu těla. Na ledové — 1---------------------------------------------------------
dráze může být tento prvek při vysokých rychlostech počítán ke kladům, protože Takto mnozí z vás našeho úspěšného ly-
takový způsob jízdy zaručuje minimální odpor vzduchu. Myslím však, že na přírodní ¡.are Tomáše neznáte. Náš snímek je
a zvláště neklidné dráze není velké zaklonění těla vhodné především proto, že sni- z mistrovství ČSR v Banské Bystrici, kde
žuje stabilitu saní a přehled závodníka a při skocích zarýváním příliš zatížených pa- se Tomáš umístil na velmi čestném
tek působí jako brzdící moment. Také ovladatelnost saní a rychlá reakce na různé čtvrtém místě v kategorii mílařů na 4500*
nepředvídané podmínky na dráze je ztížena. Technika jízdy německých závodníku metrů. Zimní příprava mu tedy pomáhá
je silně ovlivněna tréninkem na bobové dráze Wadeberg v Oberhofu. Tam se němečtí v i$tě a pochopitelně zase naopak.
závodníci lišili od našich také tím, že jezdili vysoko v zatáčkách a zase více v leže.
Na přímých úsecích jsem viděl mnohé závodníky zakloněné až do vodorovné polo
hy tak. že sánkař viděl jen stěží na cestu. Pro nedostatek místa se bude třeba ještě
k této otázce vrátit a doufám, že i reprezentanti, kteří se zúčastnili zájezdu do ,
NDR nám napíší své zkušenosti. **

0 bobové dráze v Oberhofu se nezmiňuji a odkazuji čtenáře na článek a nákres '
inž. Kovandy a Horáka v minulém či předminulém ročníku »Lyžařství«. I F  ■ " J i  ;

Pro celou výpravu znamenal tento náročný závod s neustálým přejížděním Ober- ■■ |j|| ¿aÉ
hof-Ilmenau a měněním podmínek klimatických i sportovně taktických, s předělá- ^  ^  l|t ^  |ÉÍ|L
váním skluznic, rozdílným voskováním a transportem saní vlastními silami, značné #  1|||||
fyzické a nervové vypětí. V mezistátním utkání jsme zvítězili a získali další, zvláště J I  l i l i  šú
taktické a politické zkušenosti. Také němečtí závodníci se mohli mnohému naučit od j V   ̂|
našeho družstva, a to jak po stránce techniky jízdy, tak i co do konstrukce a pří- ' I B
pravý závodních saní. Trénink v Oberhofu na bobové dráze nás přesvědčil o tom, že |||r  l| l| t
v současné době jedněmi z nejvhodnějších saní pro umělé ledové dráhy jsou zá- ^ |||p
vodní saně zn. »Pilz« z NDR, které by měly být ve větším množství do Ceskosloven- h b k k t b  t
ska dovezeny pro závodníky vyšších výkonnostních tříd. |||§ |p  |

1 když závod nemohl být uskutečněn pro nepříznivé počasí v plném rozsahu, ověřili m l  -
jsme si po Iónské přestávce v mezinárodních stycích svoji výkonnost. Zájezd pro- ' i ^
kázal stoupající úroveň našich mužů i žen s tím, že u mužů je zlepšení markantnější. , fll| %Pokračování na str. 24. &



SOKOLOVSKÝ ZAVOĎ BRANNÉ ZDATNOSTI
Letošní špatné sněhové podmínky za- letech. Zvláště ve střelbě — i když se technika běhu rozhodující vliv na ko-

sáhly i do organizování našeho největ- pro špatnou viditelnost střílelo jen na 30 neěný výsledek. Velmi dobrou organizaci
šího lyžařského branného závodu. Ne- metrů — je celkový výsledek 72 % zá- na střelnici zastínily částečně některé
dostatek sněhu způsobil velké starosti sáhů jistě velmi dobrý. Na dobrých vý- nedostatky, které se objevily zejména
nejen organizátorům okresních a kraj- sledcích zejména v běhu má zásluhu u mladších závodníků a ponejvíce u děv-
ských přeborů, ale i organizátorům misí- velká řada závodníků z lyžařských od- ěat. Disciplína hod granátem byla v pod-
rovství republiky, které se konalo ve dílů TJ. Jako v jiných letech, tak i letos statě rozhodující pro umístění závodní-
dnech 13. až 15. března 1959 na Štrb- lyžařští závodníci získali velmi dobré ků na předních místech. Výkony však
ském Plese ve Vysokých Tatrách. Ještě úspěchy. Nejúspěšnějším byl známý ly- proti dřívějšku částečně poklesly vinou
3 dny před závodem se rozhodovalo, žařský závodník a trenér Bohumil Ko- husté mlhy, která ztěžovala viditelnost,
zdali má být závod uspořádán nebo ne. sour z Gottwaldova, který již potřetí l na granátišti byla dobrá organizace
Sněhová situace byla i na Štrbském Plese zvítězil v kategorii jednotlivců nad 41 této branné disciplíny,
velmi špatná. Organizátoři, krajský vý- let a tak získal definitivně putovní ce- 2  jednotlivých krajů si opět nejlépe 
bor Svazarmu s okresními výbory Svaz- nu, křišťálový pohár od ÚV Svazarmu. Ne vedli závodníci z Libereckého kraje Je-
armu Poprad a Vys. Tatry, měnili něko- však jen on. Ještě řadu dalších závod- ]ich vítgzství v celkovém hodnocení bylo
likrát trasy tratí. Nakonec pak musela níků, kteří se rekrutují z řad lyžař- naprosto zasloužené. Získali 4 zlaté 2
být zvolena trasa trati jen 6 km, kterou ských závodníků, je nutno jmenovat. stříbrné a 2 bronzové plakety Po jed-
muži běželi dvakrát. Část této trati mu- Z žen jsou to: Matušková z Liberce, „g zlaté plaketě vybojovali závodníci
sela být zvlášť upravována navezením Heřmanská z Jihlavy, Kotková z Gott- z j(raje Banská Bystrica, Žilina, Košice
sněhu asi v délce 800 m. waldova, Snirchová, Šleprová a Plívová Gottwaldov a Praha-město.

Letošní vrcholný závod sokolovské tra- z Liberce, Novosadová, Biálková a Er-
dice měl výjimečný význam tím, že se basová z Olomouce, Žroutová z Hradce Mistrovství se přes špainé sněhové po-
poprvé konal za mezinárodní účasti zá- a Lášková, Riedlová, Střížová z Prahy. meiy a špatné  ̂ počasí vydařilo. Bylo do-
vodníků z NDR a Polské lidové řepu- Muži: Hladil z Hradce, Laktiš z Nitry, saženo dobrých výsledků v zápolení se
biiky. Při slavnostním zahájení na vy- Syrovátko, Padocký, Moc, Pavlů z Liberce, zahraničními účastníky, které se bude
zdobené tribuně byli přítomni nejen čel- Rusko, Banko a Poljak z Tater, Vališ, iistě i nadále vyvíjet, aby tak dosáhl
ní představitelé Svazarmu, slovenských Dvořák, Brabec z Jihlavy, Kulík, Coufal í6"*” náš krásný lyžařský branný závod
orgánů a NF, ale i hosté ze zahraničí a Kubík z Pardubic, Strup, Pejsar a ještě další zdařilé výsledky,
z bratrských branných organizací, sou- Taušl z Prahy, Hrnčiár, Pálko ze Žiliny, KUNC
druzi Steiner a Schick z NDR, plukov- Matys, Soják a Mil z Olomouce, Sýkora, _________ ___
nik Valuk z Polska a major Koša Hromada a Vaněk z Gottwaldova a mno-
z Maďarska. ho dalších.

Mistrovství ČSR v Sokolovském závodě, Trať závodu, přestože byla technicky F I N S K O
dobře připravené košickými svazarmovci, velmi náročná, měla jen několik krát-
bylo i přes krajně nepříznivé sněhové kých prudších stoupání s poměrně ma- Také ve Finsku skončila letos lyžařská
a povětrnostní podmínky krásným bojem lým výškovým rozdílem. V takových pod- sezóna dříve než v minulých letech. Li-
našich i zahraničních závodníků. Spor- mínkách se mohli uplatnit především dové lyžařské mezistátní utkání se Švéd-
tovní úroveň letošního finále jak závodníci s velkou lyžařskou zkušeností skem a Norskem nepřineslo očekávané
v branných disciplínách, tak i v běhu a dobrou technikou běhu. Ale jak už to výsledky. Finsko si vytklo za cíl získat
je opět lepší než v předcházejících v Sokolovském závodě bývá — neměla Pro tuto masovou soutěž v běhu na 10 km,

v níž startují mladí i staří lyžaři, jeden
_______________________________________________________________________________________ _______ _________________ milión Finů. Tím by byla překroče

na loňská účast 780 000. Brzký konec„  , „ ,  , . oo lyžařské sezóny projevil se i v menší
Pokračovaní ze stm 23. .  účasti v tomto mezistátním trojutkáníZvlaste ve dvousedadlovych saních obe naše dvojice převyšovaly nemecke soupere, Závodů sg ZÚCastnilo ]en 700 000 startu-jak se ukázalo při tréninku v Oberhofu. Dvojice Peukert-Urban patří dnes k nej- jících Je tQ asi 17 % všeho obyvatelstvalepším v Evropě a v budoucnu vážně zasáhne do bojů o mistrovský titul. Mezinárod- ye pjnsjíuní styk sáňkařů v roce 1956 a 1957 přinesl své ovoce jak ve stavbě dokonalejších
a rychlejších saní, kde dnes patříme mezi nejlepší na světě, tak v technice jízdy, ^Finský lyžařský svaz se již zabýval 
zvláště na přírodních drahách a v mazání saní. Toto zlepšení zájezd_čs. sáňkařů ucasJ,*„ na ziraních olympijských hrách
do NDR nesporně prokázal. I když z tohoto závodu nechci dělat konečné závěry v J i s t í m  roce ve Squaw Valley. »Král
0 naší výkonnosti v evropském měřítku, je zřejmé z porovnání s výsledky na letoš- lyžařů« Veikko Hakuiinen po slabých vý-
ním mistrovství světa v jízdě na saních ve Villard de Lans ve Francii, že naše Ja- s edc'ch na začátku sezóny se dostal do
rolímová i muži mohli obhájit na mistrovství světa velmi čestná místa. To také po- cok*a formy a je stále jednou z velkých
tvrdili němečtí přátelé. nadeJÍ Fi,nska' Ve S^uaw ValleV (15 km),

ft '  .v , Vo , i i ' j  i *• i - 1 . v Japonskem Sapporu (30 km) a dvakrátus. výprava sankaru byla v Nemecke demokratické republice příznivé přijata „ * „ f  , \ J. . . . . ř , ;  , . . . .  - v severním Svedsku v běhu na 30 km —sportovci i místním obyvatelstvem. To se projevilo v továrně na porcelán, na ulicích ___ V>1 _„ . . . . . .  . . . . .  . .  Z .  .  . .  . i .  . celkem čtyřikrát — porazil S. Jernbergaměsta, při závode a obzvláště na zaverecnem večeru pri rozdíleni cen v naplněně .  , _ , „ „ J b_  .1 , ,  xr . . .  . . .  r, , , . (Švédsko . Ve svedském městě Limě,Festhalle. V porcelance isme besedovali s dělníky, kteří byli v Československu a TT j 0 Ty „  ’
vysoce hodnotili naši výrobu porcelánu, moderní stroje, nas kaolin a kvalitu severo- . ,, \ 1 .  1.  . . .  , . . . .  1. 1- i * - j  — -  - *  ̂ - přiběhl do cíle za svým velkým švéd-ceskeho hnedeho uhlí, ktere od nas dovážejí a pri výrobě používají ve sve továrně. __  rr 1 , . , , . .  ■*. . . .  . .  . . . . . .  * i. p skym rivalem. Z ostatních bezcu siVelkou propagaci jsme udělali cs. sportu v uberhofu za pomoci asi jednoho sta na- .7Qr11 nni ^
šich rekreantů, kteří nás hlasitě v tréninkových jízdách povzbuzovali a těšiU se T V ,  pollaeJn ured'
z našich výkonů za přítomnosti 10 až 15 tisíc diváků. Naše výprava i jednotliví zá- b *  Z„ t Alatai° ' V^. . . . . .  . r . . . . .  . . .  . . . # J ,  . . ňral v Lahti mistrovsky beh na 15 km avodnici byli mnohokrát s našimi i německými soudruhy fotografovaní.J 3 3 6 bude nebezpečným souperem P. Kolčina

Chování všech členů naší výpravy navenek i navzájem bylo velmi dobré, přátel- (SSSR) na krátké trati v příštím roce ve
ské a nedošlo k žádné závadě. Jako vedoucí výpravy jsem byl touto skutečností velmi Squaw Valley. Ze skokanů mají zajiště-
potěšen. Soudruzi plnili úkoly, i když jsme byli mnohdy velmi unaveni, ukázněně nou jízdenku na zimní olympijské' hry
a s chutí. Slušné vystupování výpravy, přímé a přátelské jednání v každé situaci, bratří Juhani a Kalevi Karkinenové Třia-
1 společenský takt, měly příznivý ohlas u našich hostitelů. -  dvacetiletý mistr světa Juhani opět vy-

Vcelku mohu říci, že naše návštěva v Německé demokratické republice v kraji hrál v Lahti mistrovství Finska. Jeho
Suhl přispěla k propagaci čs. tělovýchovy a sportu a k navázání nových přátelství bratr Kalevi zvítězil letos ve Squaw Val-
mezi příslušníky obou národů. Zájezd splnil dané předpoklady a předsednictvo ley a vyhrál pět dalších velkých závodů
GV ČSTV i čs. sáňkařství může býti s výsledkem spokojeno. ve skoku prostém. Z dalších skokanů při-

Inž. BRONISLAV HANÁK, cházejí v úvahu především A. Hyvůrinen
ústřední trenér čs. sáňkařů a E. Kirjonen.



Recknagel Helmut - Yggeseth Torbjorn Habersatter Walter

Kulm — snímky zachycují skokany za stejných podmínek skoku 111 m; Hryniewiecky Zdislaw (Polsko) při skoku
během jednoho kola závodu Recknagel Helmut (NDR) při 116 m; Egger Willi (Rakousko) při skoku 110 m; Leodolter
skoku 120 m; Yggeseth Torbjdrn (Norsko) při skoku 117 m Otto (Rakousko) při skoku 128 m, kterým překonal rekord
(první den utvořil rekord můstku 127 m); Habersatter Wal- Yggesetha z prvního dne; Vitikainen Raimo (Finsko) při
ter (Rakousko) při skoku 121 m; Glass Harry (NDR) při skoku 109 m; Bolkart Max (NSR) při skoku 118 m.

Glass Harry Hryniewiecky Zdislaw Egger Willi

Do celkových výsledků byly započítány dva nejlepší sko- Tabulka sestavená ze šesti nejdelších skoků má násle- 
ky z každého dne. Konečné umístění závodníků: 1. Ygge- dující pořadí: 1. Yggeseth T. 704 m; 2. Leodolter O. 694 m;
seth Torbjorn 668,6 bodu; 2. Recknagel Helmut 666,6; 3. 3. Habersatter W. 684 m; 4. Recknagel H. 670 m; 5. Hrynie-
Habersatter Walter 658,6; 4. Leodolter Otto 653,4; 5. Hrynie- wiecky Z. 650 m; 6. Vitikainen R. 647 m; 7. Bolkart M.
wiecky Zdislaw 617,1; 6. Vitikainen Raimo 611,6; 7. Bolkart 641 m; 8. Kivála 629 m; 9. Glass H. 625 m; 10. Egger W.
Max 611,2; 8. Glass Harry 610,5; 9. Egger Willi 594. 624 m.

V *  m  ^

Leodolter Otto Vitikainen Raimo Bolkart Max



' . : 1  S:
#  r  ' : .

81. CS
^ ^  6



03
in

in cn«»—I 'l»H
m ^ x  Æ  'Æ . ^



l i b e r e č t í  l y ž a ř iH f f f 7 ; - \ ^ | | ^  V PRIPRAVE NA SNÍH
Do příchodu sněhu je věru hodně daleko a v záři xt"C letního slunka se snad ani nem yslí na jeho příchod.

M ^ É ŠŠM Ě S^ ''2 l''„■ To vsak jen u normálních sm rtelníků něho u těch.
^ ^ v V * ' ' “ kterým zima nahání strach. Lyžařští závodníci na ni' | 1 - ' '  ' ' l|§  myslí stále a v letních měsících si trénink zpestřují' '\ V  i  ^  ^ , Ř V S ' '  ^  doplňkovým i sporty. Ve volbě těchto doplňků nejsou

dokonce okresním přeborníkem jilem nická. V lehké  $&?&<■  ■ '̂«<«ss|*'s y -A -> atletice v oddíle j . Sem ily závodí v chůzi. V utkání' "š'- ř '*  v *' % ' ss St■ Boleslavi ušel 5 km za 28:35,4 min. a vyhrál.
. ^\vsl „ '' 'x s ' í ' ■ **■  ' V družstvu íe i skokan M. Stuchlík ze Sem il. Ten st•'lni i, ^ fA tv  t '• limr ■' vybral zase oštěp a hází hodně přes 50 m. Lehkou* atletiku si vyvolil i běžec V. Sajjert z Liberce. Dostal1^7 S j L  '< sllS - " ' 1  á  ' -»i ss  už tak daleko, že těžko rozezná, který je jeho hlavníÍ ¥ ; ¥ ť ' f ,  Es''1' "' *V|- ** ' sport a který vedlejší. Vždyť na přeborech kraje atletů

'A  h  3 a » | ť $ » E  * « J H  !  |É V Liberci vyhrál běh na 400 m za 52,2 vt., byl třetí:\t f t  na 200 m za 23,8 vt. a běžel ve vítězné štafetě Liberce**̂ l l l l | | | jf ' í  1 x $.■* J|^ N - na m- Běžkyně Průchová z Harrachova se při-' J É a Í ^ % lÍ i Í l ^ y 2:- W.^gkV*- »  J B f  '»tšw gm m É ^ pravovala v nácviku obou spartakiádních skladeb žen
' é  a na spartakiádě v jablonci cvičila jak s kuželi, takS ^ - 7 ' V  i  ** w w m r' > ^ É F ^  { Rozsévaěku. Sdruženář V. Lahr ze Mšena, taktéž za-jss&M V:: \.s / • řazený do olym pijského družstva, po loňském zraněníjlp |fe- k  m£Wy .iggM  ' to zkoušel jako předtím s lehkou atletikou, zatím co„V* . . - « 11! , jeho mladý svěřenec Stiehl dal přednost cyk listice.a l l O ^ ^ V  \ |  E - Benešová z Jilem nice v olym pijské přípravě hraje^  košíkovou a odbíjenou. Je kapitánkou odbíjenkářek SloJ P  MP®' * | f  vanu Jilem nice, které vedou svoji skupinu krajského

W F  \  * ' . ^  *  přeboru a mají naději na postup do oblastní soutěže. ̂ -’V ' .'. Zt- i' W g f f  »■ Plně se zapojila do příprav a nácviku mládeže na* ™ o P  «  okresní" spartakiádu. Zatím co většina lyžařských zá-* k  ■ vodníku, hlavně v horských oblastech, hraje závodně i
W K Ě H r  ■ ^  ,.«*% " *. , . . . kopanou, dali další přednost Dukelskému závodu bran-a i f i B p l i S ^  m ^ <A- né zdatnosti. Harrachovští lyžaři Lukeš, Denke a Žan- ;. Š  4 « 4 ž y m « i M ř  A y Ě Ě ik W  ta p0 vít^zstvl v Okresním přeboru vyhráli i přebor kra-. /<? a reprezentovali Liberecko na celostátním finále

Í T 6- zán na Dukle spolu s přebornicemi kraje - mla- .^ ~y%  f* Ť ď -  áymi Íabloneckým i lyžařkami Jiřinovou, Labusovou a

Až se  zima zeptá libereckých lyžařů co dělali v létě, A r i V  ^  '' r ^ -  , 1  ' . : ó i s klidným  svědomím budou moci odpovědět, že se no-
í m W m m  Čtivě připravovali . . . !  p

... I /  Na fotografiích: Vítězná hlídka lyžařů Harrachova- I  * n.a  přeborech kraje v Harrachově na střelnici: zleva:.. 2enta, Lukeš, Denke, kde měla 7 z 9 možných zásahů.' ' ,  ; , N_ a trati měla po lehkých atletech J. Jablonec neilepší
' ■ cas> kdyZ 3 km uběhla při zdolávání branných disciplín

za 17:28 min. — Na hořejším snímku je hlídka mladých
■ ■ ' lyzarek Jablonce Jiřinová Z ., Labusová, Hornová, kte- \

rou si zezadu do brodu Mumlavy diriguje velitelka Z 
Jiřinová. Foto j text; Fr_ Pilnay

*  , - s  7  . k W Ě ř M m : _________________________________________________________________
; i i y ^ a ť a w i M M  fssspaams^jp^:-]

i

"•’* ^-w 4. ' '\  r̂. .P i « ■ ■ ■ ■  1 - > \
' t i t o  l

- - " ¿ V y  ' ' í - X 4 y y S - - ^ f k . : \ ;  * <■  y  a ' - 1
y y

.?m í::ŠSĚěĚBěĚ^
'/V v,/ AAr V ' ^ . yý/A-,sty y' ^  Anr̂ cáióm ffmfínffTřďlDG&QLn.

¿ ¡ k
■ . y m ^ x  < y  ■ y $ á Ě y :'■■'■ ♦  ® . - . .■ ■ , .  j & r .*  " : W r  M B ř i  •■ , T í  - , . j r - ^,  *

,I  :. ■■■:>■■'.'■
' -fe:-. im& ' y . -,;2 ^  9-&r fáí -z T ' - 3® ? ' .. -s =

, y . , ' t m W i m M í W y y ^ ^ ^ y  - 4 " y  ' ' *
^  ;> —  ' - • , v  ^  : c ' ' t || . ■ . . .  v  -

hMkii.....



|/’ oncem června letošního roku se konalo plenární zasedání lyžařské sekce, kde byla zhodnocena dosavadní práce, vytyčeny úkoly pro příští dva roky ^  a zvoleno nové předsednictvo. Je radostnou skutečností, že Jednání na plénuprobíhalo v duchu kolektivního řešení všech závažných úkolů. Kriticky a w V  sebekriticky byly projednány aktuální problémy lyžařského hnutí. Některé
*  z nich si připomeneme. Jsou to výchovná práce, masový rozvoj lyžování a pří -

Vydává Československý svaz tě- prava na II. celostátní spartakiádu.
lesné výchovy ve Sportovním a Všechna zasedání lyžařské sekce prolíná v posledních letech snaha po

turistickém nakladatelství zlepšení výchovné práce. Přesto, že bylo dosaženo některých dílčích úspěchů,
v praze. s výsledky nemůžeme být zdaleka-spokojeni. Výchovně propagační práce sedosud nestala samozřejmou a nezbyt- ★  nou složkou v práci oddílů, sekcí,

Šéfredaktor dr. Ctibor Rybář, cvičitelů, trenérů a všech lyžařských ¡ - j  |
Vedoucí redaktor časopisu pracovníků. Zůstává stále resortní i 1% BJP

Milan Špaček činností jen některých pracovníků. wPracujeme případ od případu a často jgyg j g  aua g a gpj 
•Jr živelně. Nebojujeme dostatečně a in- E  Sri '<§£$' Mx„ tenzívně proti tendencím úzkého od- ^Redakce: Praha 1 - Staré Město, hornictví a  samoúčelného chápání ly- ©  “i 3 M  S!| SNárodní třída 33, telefon 22607] žování jako sportu w  "  1Výchovnou práci je třeba správně _  _ _ideově zaměřovat. Někteří cvičitslé, S  § |p |  | ^ |  O ?Redakční uzávěrka: K 15. dni trenéři a ostatní pracovníci jsou bez-předchozího měsíce radní a ptají se, jak zaměřovat svoupráci. Při veškeré činnosti vycházímez úkolů, které vyplývají z budování socialistické tělesné výchovy. Naše práce OBSAH musí vycházet ze zájmů společnosti, probojovávat cestu vpřed a přispívatNikdo nemůže stát stranou 1 k plnění úkolů vytyčených komunistickou stranou a naší vládou. To znamenáNadšenie spřed patnástích zabezpečovat také aktivně hlavní úkoly uložené zasedáními ústředního vý-r0k o v ..........................................  2 boru ČSTV. Dále plně rozvíjet vše pokrokové, dívat se především na cestuAko plnit úlohy z II. slo- před námi a skončit s tendencemi hledání vzorů převážně v minulosti.venského sjazdu ČSTV . 3 Na úseku masového rozvoje lyžování si musíme připomenout, že naše novéVrcholný orgán lyžařů sně- úkoly přesahují rámec činnosti lyžařských oddílů. Lyžařští pracovníci musí y.moval .................................... 4— 6 vidět svou práci nejen v celé šíři všech složek ČSTV, s odbory ZTV a turis-Hlavní úkoly 1959—1960 . 7—9 tiky, s oddíly ostatních sportů, ale ještě šíře ji. Naše péče by měla postupněNaši a okresně spartakiády 10 zahrnout všechny, kteří lyžují. Zde je třeba tvůrčím způsobem rozvíjet do-P1f\?V V îskře Mšf;!no nad r| savadní dobré zkušenosti ze spolupráce se školami, ROH, ČSM, Svazarmem,Nisou . . . . .  . . . národními výbory atd., jak o tom bylo na plénu diskutováno.Rožnov přivítal hostyz s s s r ........................................12—13 Prvým předpokladem tohoto rozšíření je upevnění práce lyžařských oddílůZajistíme vzestup úrovně a sekcí, aby byly schopné dobře zvládnout svou práci, a přitom širocenašeho lyžařství . . . .  14 působit ve svém okolí. Příkladem jsou oddíly, které se umístily v soutěžiBudeme se učit od našich vypsané ústřední sekcí na prvých m ístech: Slávia Praha Žižkov, Lokomotivaž a k a ..........................................  14 Trutnov, Spartak Frenštát p. Radh., Baník Kremnica, Baník Ostrava, SpartakZe zapasmku xx il. kongre- Hradec Králové, Slovan Liberec a  další.O účelné technice odrazu Velm i důležitým článkem  pro rozvoj masového lyžování závodního i n e při skoku na lyžích . . 17 závodního jsou okresní sekce. Zde je nejslabší článek lyžařského hnutí.Do d is k u s e .................................18—19 Lyžování je tak rozšířený sport, že jsou předpoklady pro to, aby sekceSaně a bohy . . . . . .  20— 21 byly ve vgtšmě okresů. Budou-li tyto sekce dobře pracovat, pak se pod-Z V. mezinárodního kon- statně zvýší počet lyžařských oddílů, zvláště v podhorských a horskýchgresu v v UK v ivzov9.nl J J J Jv Zakopaném 22 obcích, kde jsou dobré předpoklady pro rozvoj lyžováni dosud málo vy-Nejlepší sjezdaři 1958 a užity.1959   23 ¡Na úseku příprav II. celostátní spartakiády nastupujeme do rozhodujícíhoobdobí. Zasedání O v ČSTV 4. září podtrhlo nutnost zvýšení péče a aktivizace 

kr všech pracovníků pro úkoly a přípravu II. CS. Je samozřejmé, že lyžaři se„ „ , „  „  .. ................... , plně zapojí do všech složek tak, jak to ukázal průběh okresních spartakiád.větské7 fvžařea'pěkně'°uspořádaný- Dobré P oklady z Nového Města na Moravě, Liberce, Brna, Otrokovic, Žilinymi závody ve skoku na lyžích. a dalších míst je třeba uplatnit ve všech lyžařských oddílech. Nácvik naSnímek na 1. str. obálky je do- masová vystoupení se musí stát nedílnou součástí celoročního výcviku a tré-kladem zájmu obecenstva o spor- ninku závodníků i nezávodníků.tovní výkony nejlepších našich Druhým úkolem na tomto poli je řádná příprava zimní části II. CS. V rámciL SOstrtS oybCálkV °jsoii' nastoupeni fétó části budou v lyžování probíhat všechny mistrovské soutěže dospě-spartakiádňí cvičenci před vy- lých, prebornicke souteže dorostu a mezinárodni závody v Harrachove a VCS.stoupením ve Vysokých Tatrách. Je samozřejmé, že organizátoři v Novém Městě, Krušných horách, BanskéBystrici, Rožumberku, Vrátné, Jasné, Harrachově i Vysokých Tatrách udělají vše, aby tyto soutěže byly co nejlépe zorganizovány, a tak odpovídaly ostatním akcím  II. celostátní spartakiády.
Vychází měsíčně kromě července ¡-j;eba ještě lépe než dosud připravovat pokračování soutěže o Spar-a srPna takiádní vločku. Tato soutěž je nejkrásnějším  příspěvkem lyžařů k II. celo-^  státní spartakiádě a očekáváme její důstojné zakončení v letošní zimě. Propracovníky oddílů a sekcí vyplývá již nyní nutnost aktivizace v práci i přípravě Tiskne Rudé právo, vydavatelství na zimu. V řadě oddílů i v některých sekcích přes léto činnost ustala. Jeústředního výboru KSČ. — Rozsl- třeba ihned zajistit přípravu všech členů lyžařských oddílů na zimu. Zajistitřuje Poštovní novinová služba. — zapojení závodníků, rozhodčích i ostatních funkcionářů do úkolů souvisícíchCena 2,50 Kčs. — Objednávky při- s přípravou krajských spartakiád i II. celostátní spartakiády.jímá každý poštovní úřad nebo do- Funkcionáři oddílů a  sekcí půjdou příkladem při zajišťování těchto úkolůručovatel. — Předplatné na I. po- a především všech příprav II. celostátní spartakiády, která ve svém průběhulcletí 15 Kčs, na li. pololetí i vyvrcholení je projevem díků a oslavou 15. výročí osvobození naší vlasti10 Kčs. A-21253 Sovětskou armádou. Proto nikdo nemůže stát stranou, všichni přiložíme ruce___________________________________________ k velkému dílu!

.  \



^  »Bratia, vpřed!■ k ■  JSi f * 8 I  I  C  Vpřed, bratia, jak zákon vlasti káže.! ^ §  E=^F ¡-7  ̂ IP 8 i  I ”  Nás pieseň slobody v ohnivé okruhy via ie .
To heslo »Bratia, vpřed!« dává směr v bárkách časov.S 9 ”  JL ~~ J L  a  l i  ¡  gxz. íL* Bratom je gulomet a puška sestrou zlatou.I I  |  |íS | |  11 g" í |  5 |  ^  X  I  l i  Neváhaj, nedumaj, dost' bolo kliatby, hriechu.^  P  Ah spát sa nedívaj, slabochov do pelechu.
Cas prišiel, volá nás do boja za Otčinu.r o K o v  Vpřed, bratia! Napřed, len nech vrahov šiky  zhynů . . . «DUŠAN BRANKO,

v povstaleckom »Bojovníku« z 1. X. 1944.Onen augustový deň roku meru- ky — pri Jalnej, Strečne, Červenej zánov takto padlo mnoho mladýchštvrtého bol len logickým  vyústěním skále a Švermove (Telgárte), při životov. Nie je ich věru možné spo-toho čo si už dlhšie šepkali bořiny Boči i pod Ostrým vrchom alebo pod menúť na jednom mieste všetkých.i huštiny strmin do V eíkej i Malej Vyšehradom. Veď ktože by lahšie No mnohí z lyžiarov sa dobré parna -Fatre v Tatrách i v ostatných hor- vedel znášať námahu vlasteneckého tajů na Rasu i Morávku, čo padli nastvách Vtedy to vzplanulo. Desiatky boja, ako dobré připravený vlastenec svahoch dedka Kriváňa, na Bilíka —tisícok nadšených bojovníkov dali sa — lyžiar?! Potom teda nečudo, že 5o skonal v Kežmarku, na Jožkana cestu ktorú pre nich pripravo- v zoznamoch padlých hrdinov Slo- Daňu, ktorý nedošiel z Roháčov. Dlhováli najlepšie sily národa. Veriť sa venského národného povstania je to l- bude rovesníkom vzorom pamiatkačlověku nechce, 'ale je to pravda. ko sportovcovi b-ežca Ondráša — I pri plnění bojo-Už pátnásť ročkov uběhlo dolu V á- Všetkých viedlo to málokedy ví- vých úloh. Svoju úlohu dobře plnilhom, Turcom, Hronom, Popradom, dané nadšenie vzňaté krásou soviet- v boh i předseda KSTL z JaseniaIpTom i H ornádom . . .  Rastů mladí, skej partizánskej piesne a sym boli- Peťko. V ničom po tejto stránke ne-ktorým třeba připomenut tieto sláv- zované postavou novodobých hor- zaostával ani mladý lyžiar-partizánne chvilky, akých bývá poriedku nych chlapcov — partizánov! grafik Janko Novák z Martina, aniv dějinách do tých čias utláčanej Liptov i Turiec, Pohronie i Orava Bez501̂  z°  Zv° lana-Slovače. V tomto smeiom kroku žili týmto bojovým opojením už dlhší , 0 ,1C. . 1° 1°  es e.' ° .  en uc zbok po boku stál robotník so študen- čas. No vzplanutie iskry v mohutný k ' ™  z obsiahlebo radu mien . .tom, rolník s baníkom -  člověk plameň da£  celému světu na vedo- a sj nimi tisícky dalších Sa n e dlela rúk s človekom dlela umu. mie až ústa M ásatela banskobystric- My žijeme a spommame naVšetci mali jeden ciel — pomoct čím kej vysielačky. » . . .H o j  a ty mor ho, tie slavné chvíle. Mame stále na zre-prv zvrhnúť jarmo okupantov. Táto hoj ¿ or ho detvo mojho r o d u . . .« telb , ž° ten svědomitou pnpravousnaha sa uskutočhila koncom augus- iste boli slová na ústach smělých ,v kolektive v lyziaiskych oddie- ta 1944! 29. august tohože roku je m artinských partizánov-železničiarov, loch tělovýchovných  ̂ jednot sajej trvalým pamatníkom. Samozřejmé, keď sa púšťali do nerovného boja naoza] dobré připravíme »pre prácuže vela ťažkých chvil' bolo už i před- ešte predtým, než prišiel povel! 1 obiana<<- Ved t£*.k , \ a~a i 1 ü > cotým a mnoho ich přišlo i po tomto [ '  ’ divakom<< ^eru vela P ? fn  UZ sP °mman? ch lyžiaroch v ko-hiQtnripicnm riáhimp v tom D° B hivoKom« věru veia lektive praporu lyžiarskych autom at-histonckom  dátume. športovcov-lyžiarov robilo skusku číkov L gs armádneho sboru v SSSROpodial tohto bojového virvaru svojej zrelosti. Vela bolo možností kliesnili cestu rodiacej sa slobodě ceznestáli ani lyžiari. Oni tvořili ohnivo v otvorených bojoch počas šeptem- polia i podhorie nad Smrečanmiv rozpálenej reťazi bojovníkov sláv- bra i októbra 1944. No zaiste ovela ¡ Žiarom ďalej na z á p a d . . .  I terazněho Slovenského národného povsta- viac a i ťažších bolo třeba podstúpiť v -̂ 5 roku slobodného žitia má našenia. Vela ich bolo mien znám ějších, neskor v pokročilá jeseň, ktorá vte- hnutie velké úlohy. Jednou z nichale ešte viacej tých drobných — me- — akosi zriedkavo zavčasu — je aj j k celoštátna spartakiáda. Nužnej známých, ktorí tasili meče novej pokryla zem sněhovým závejom . . .  a vrc^Qj j,e j zimnej časti bude v sídle éry — automaty a protitankové puš- V akciách chlapcov činu — parti- slávneho povstania — v Banskej

četnosťou, čo konštatiije ich účast na tohoročných okresných sparta- kiádách! -vs-



ším vrstvám pracujúcich. Dokážujú - ' '  v' ' l i i š ^ :v:; ":í
to vystúpenia na spartakiádach, na 
ktorých s nadšením vystupujú stá-
tisíce pracujúcich a mláde^žc. a rast P ř e d s e d n i c t v o  S l o v e n s k é h o  s j a z d u  Č S T V  z l a v a  d o p r a v a :  s ú d r u h  Tibor  D o n o v a l ,  t a j o m -
vykonnosti našich sportovcov dosa- n í k  s Q ] /  C S T V >  s ú d r u í k a  . ¿ ětová> č l e n k a  d e i e g d c i e  0 V  K S S ,  s ú d r u h  M i l a n  R á z u s ,
hujucich v mektorých sportovych k a n d i d á t  b y r a  Ú V  K S S  a p ř e d s e d a  Ú V  C S M ,  s ú d r u h  P a v o l  D a v i d ,  t a j o m n í k  Ú V  K S S
odvetviach popředně miesta v európ- a v e d ú c i  d e l e g á c i e  Ú V  K S S  na s j a z d e ,  s ú d r u h  R i c h a r d  N e j e z c h l e b ,  p ř e d s e d a  S Ú V
skoro i svetovom meradle . . .« Vý- Č S T V ,  a s ú d r u h  F r a n t i š e k  V o d s l o ň ,  p ř e d s e d a  Ú V  Č S T V .
znamné šlová a okrem nich i ďalšie,
čo má preambula i vlastně úlohy re- . . „ ' , , „ , , , . . . ., ,k ^i -v skutečnost zásadu, ze rozvijame sade ponechává iniciativě členskýchzolucie tohto snemovania, ktoré bolo „ . , ,  . . ’ . . . 1 . ,  ť \
„  RratiQiflwp nri d r\n s i a i ô q sportového majstrovstva je me cie- mas — vhodnou je akcia »jeden plus
To reagovali delegáti sjazdu na po- Io^  ala \e á f ™  z Prostriedkov so- dvaja«, podporujúc toto sútežami
drobnú analýzu súčasného stavu te- cialistickej výchovy. Tu sa nám zia- o »Spartakiádní! vločku« a dalšími;
lovýchovného diania na Slovensku, da zamyshet sa, či vsetky počiny a 3. o spájanie lyžiarskej praxe
ako ho dopodrobna ozřejmil v hlav- snahy su dost vyhovujuce nástupu- s dianím v závodoch a hlavně v JRD;
nom referátu předseda SÚV ČSTV a aa ,a n "I6 í 0ÍÍ?h qíh3].0,!1! 4. o vedenie základných zložiek —
súdruh Richard Nejezchleb. L. ainn 1 Ilc \ cn 1 jn c 1 1 ■ lyžiarskych oddielov — k hladaniu

1 Ziada sa teda melen získat masy no- y . , y ,  . . . . , ,Z jeho slov -  stať za staťou je vých eienov _  ale pre nich i' dosť n° vyc?  z1d5°1Iov> a \ ]?ri budovanípotřebné si osvojit a aplikovat i na v' hovujúcich súťaží i celkových pra- jednoduchými zariadem formou svoj-možnosti lyžiarskeho sportu v hor- covnýci  foriem v lyžiarskych oddie- Pom° ch e° ho prvým predpokladomnatom prostředí slovenských krajov. lo c h , ústredná postava -  cvičíte! j a v s f k prác~a vlastného iyžmrskehoI na úseku lyžiarskeho sportu jesto a tréner _  musí žiariť v dvojákem  oddielu (pneom je předpoklad, zečo robit při spájaní tělovýchovy požadovaní -  ako odborník i ako potonL  !  prdca o v e sn ý c h  events pracoviskom , pri prehlbovaní ideo- vychováváte! a súčasne vlasti a věci 1 vyssiaP.  lyžiarskych zlo žiek _ ČSTV vovýchovnej činnosti, ako aj p riro z- mieru oddaný budovatel1. sa roztoči ústřednou transmisiou —širovaní masovej základné. To sa T k k xknláTT1 _  na1n1o k *in ruchom v lyžiarskych oddieloch),
nám podaří len ruka v ruke s mlá- 1 ,zraky ,K sKolara na,1? a K Cia 5. o přípravu úspěšného priebehu‘ í  f  nostl Ziactva V jeho volných chvi- „ írTlr,oi TT púinčtálnei cnartadeznickymi zaujmami, sledujuc hlav- ,, , _  • kvť nhnivpišip V p r f  zimnel castl IL celostátně] sparta -
ne výstavbu vhodných lyžiarskych a,C:\ « musia byt ohnivejsie. vecl kjddy 1 9 6 0  v snahe udrzat a viestUK vybiavuu viiuuuyui í y b y mládež pod rulíOU SkllsenellO CVIČÍ- h nai,.sxsio nnxh, xipnchíP TT ná
zariadem, připadne uprav terénov. . ,, f kp n hn ■ kn kprf i tiez c-° naJvacsie pocty členstva v ná
Bez PPOV ako základu systému na- Ee . lsKa oaln°ho \iac, al e cviku prostných na II. CS!tsez ťťu v, ano zdiudau sysie i i žu e seba« na briežku kdesi za KTi , ,-nn^nó mrvisef ríaiSiP nn
sej tělovýchovy, je tazko moznezlep- J  n , dnhr(shn qnažpnia v ná- N e ] možne rozviest dalsie po
šit nrácu v účasti lyžiarov v ZTV a oocou! Lo dobiěho snazenia v na četné dielčie úlohy i formy v tomtoSil pidCU v ULdbLl íyzidiuv v m v  a borových pretekOCh domesla nam nrícnpvku TpHnn ip ia^né Pri
v turistike. Tu sa zvlast žiada skva- »Spartakiádna vločka« — a iste bude dndíž anr ústrednich zásad nráce
litnenie lyžiarskej metodickej cm- nn^itPrnu nvpl'a víar nk hnrlP dnaf uodizam ustredných zasad piace
nosti a iei nomocou dat základy k so- oositelov ovela viac, ak bude dost v ^STV bude o dva roky bilancova-nosii d jej puniocuu Udí Zdaiduy K b pretekov! To vsetko bude mat potom . rartnqtnPiqiPi i/pď mládpž
lidnej sustavnej činnosti tisicok , n l n p n i p n„ Mtn* Ph úloh nie este radostneJsie! Vea niladez
cvičitefov v lyžiarskych oddieloch vP!yv 1 na plnenie ostatnych úloh p0 pohybe a iste výzvu Sloven-
cvic f y T. .^y , UUUit!1 u zameraných na plán činnosti a na clráhp -drpqnuami ,-pIpí nn-Vela sa musíme činit, aby sme spi- . , hlř,vn^rh 1lka7nvatpTov ského sjazdu, adiesovanu ceiej po
nili — naima za nebodai skoro pra- jeho hlavných ukazovatelov.^ četnej a stále sa rozrastajúcej rodině,\  , . J a 7  dtjuuudj m u i u  pia Q eo teda pQjde pri plném obsíah- hllHo nrtfn, ipix„ť ,, mn.
videlných zlých sněhových podmie- , h h ro7nl)'ip1po spoitovcov, bude premienat v mo
nok — velké úlohy, ktoré uložil ly- y ' . hutný tok diania, aby sa s novými
žiarstvu Slovanský sjazd. ^ zvýsania rozsahu činnosti ta- silarni aktívna zapojila do práca

Nuž ale či jesto pre 1'udí zapále- lesnej výchovy; v ČSTV a neprestajne sa snažila
ných pre vec prekážok nepřekoná- 2. o sústavnú, cielavedomú činnost o rozmnožovanie úspechov nášho
telných?! Kolektiv si vie vždy pora- cvičitelov a trénerov pre rozširova- tělovýchovného hnutia, aby tak všet-
diť. Iste je tomu tak i v tomto prí- nie členskej základné ČSTV i zvyšo- ky svoji sily a vědomosti odovzdala
páde, keď spontánnou činorodou po- vanie výkonnostnej úrovně získaných velkému dielu — dovřšeniu socia- -
mocou sa vynasnažíme aplikovat na členov; volba foriem získania sa v zá- listickej výstavby v našej vlasti!

ofyza sT sivf 3



Ž IL !  N A -ČER V EN  1959-V R C H O LN Ý
H  H  n  ggggg m  r— 1 — i  a a a  E*§ffl S 3 K  B R  U  OBBB B B  EBSB B 3 S  BHH « 8  BO B  H l

Ve dnech 27.—28. Června t. r. se konalo v Žilině ple- 3. část — terénní jízda:nární zasedání lyžařské sekce ÚV ČSTV. Hodnotilo výsled- a j proj et vzdálenost v terénu — muži, ženy, dorost 20 km,ky závodní 1 nezávodní činnosti v uplynulém dvouletém žáci 8 km podmínkou účasti je nejméně pět soutěží-funkčním  období. V druhé jeho části bylo zvoleno nové . , . .„ , , . . , .„ , . , . x . . , cích mimo cvicitele,předsednictvo ústřední sekce a vytyčeny hlavni úkolyna příští funkční období. b) časový limit je stanoven do 6 hodin čistého času po-SPARTAKIÁDNÍ VLOČKA chociuJč  U MLÁDEŽE OBLÍBENÁ SOUTĚŽ O N EJLEPŠÍ KRAJ A ODDÍLZ hodnocení vyplývá, že nejúspěšnější akce posledních Na r u  sekce také uzavřena a vyhodnocena loni dvou let byla soutěž o Spartakiádní vločku. Odznak Spař- vyhiášená soutěž o nejlepší oddíl a kraj. V hodnocení zá- takiádní vločka je velmi populárním odznakem mezi naší vodní t nezávodní činnosti je pořadí mládeží a nebýt letos tak špatných sněhových podmínekpřekročil by jistě počet jeho nositelů 300 000. Nejvíce Kraje: Oddíly:účastníků startovalo v kraji Hradec Králová 9242, v kraji x Liberec 39 554 5 L  slávia Ú R 0  Praha 5487,0Karlovy Vary 6746, Brno 4700, Ústí n. L. 3372 atd. Jde TT T_ OQ 0 T „  , r P„ 7 p-,  .  ̂ , . 2. Hradec Králové 38 525,3 2. Lokomotiva Trutnov 5827,onyní jen o to, účastníky náborových závodu podchytit a ^ v ^
í .  ,  \  J  o ť 3 3 Praha MV 23 198,5 3. Spartak Frenštát 3878,1pnvest je do rad clenu lyžařských oddílu. r 14. Brno 17117,9 4. Baník Kremnica 2878,1USTAVENA KOMISE ZÁKLADNÍHO LYŽOVÁNÍ 5. Ostrava 15 789,6 5. Baník Ostrava 2777,1Plénum se zabývalo vážnými nedostatky v činnosti ly- Vyhlášení soutěže se ukázalo jako správné, do budouc- žařských oddílů a v řízení jejich práce. Ukázalo se, že na je -třeba, zpřesnit podmínky a zapojit do soutěže coučebně metodické komise nestačily pro řadu problémů na největší počet oddílů. Vítězné oddíly a kraje budou od-vlastním metodickém úseku řídit činnost lyžařských od- měněny věcnými cenami.diia. Bylo tódy schváleno ustavit v sekcích všech stupňf, V ZO R N ÍM  HOSTITELEMkomise základního lyžovaní, ktere budou dbát o správnou Jideovou, organizační a metodicky jednotnou práci ly- Plenární zasedání se konalo v závodním klubu ROH Slo- žařských oddílů, budou spolupracovat se složkami véna Žilina, který byl péčí pořadatelů členů lyžařskéhoROH, ČSM, MŠK, ZTV a odbory turistiky. Budou orga- oddílu Dynama — vkusně upraven a vyzdoben. Na počestnizovat plnění podmínek odznaku BPPOV a PPOV a budou pléna vyhlásil lyžařský oddíl TJ Dynama Pilina závazek. , , . „ TI1 _ „ stát se vzorným lyžařským oddílem. Předpoklady pro totaké řídit práci lyžařských cvicitelu. Hlavni ulohu p n  re- v žiling ’  a pyře]-eme všem členům oddílu mnohosení tohoto problému musí sehrát sekce okresních výborů úspěchů při plnění tohoto závazku ČSTV. 1 ySoučasně s ustavením komisí základního lyžování NOVÉ PLÉNUM A PŘEDSEDNICTVO LSschválilo plénum náplň práce m etodických komisí, které Závěrem schválilo plénum složení předsednictva ústřed- budou v budoucnu vypracovávat jednotnou metodiku a ní lyžařské sekce do příštího dvouletého období takto:techniku základního i závodního výcviku a tréninku, provádět výzkum na úseku metodiky a techniky, zpracovávat předseda LS ÚV ČSTV Karel S m o l aplány činnosti oddílů a starat se o tvoření odborríého předseda trenérské rady Miloš D u 1 1 e knázvosloví a dbát na uplatňování jednotlivých metodic- předseda výchovně propagačníkých zásad V praxi. komise Antonín L u b i n apředseda organizační komise Jiří L e i s sSOUTĚŽ O ODZNAK LYŽAŘ ČSR předseda hospodářské komise Miroslav Š l e h o f e rPro oživení činnosti lyžařských oddílů a pro zvýšení předseda sportovně technické __, , komise František T á b o r s k ypropagace lyžařského sportu mezi nejsirsi veřejnosti byloschváleno vyhlášení odznaku Lyžař ČSR. Náplň je zvolena l,řetlseda komise rozhodčích inž. Zdenek N e m e c e ktak, aby se plnění podmínek odznaku mohlo zúčastnit co předseda komise základníhonejvíce našich občanů. Soutěž obsahuje: lyžovaní IdL0 11 o 1 u i e kpředseda komise mládeže Jaroslav V o j t e c h1. Část teoretickou: předseda metodické komise dr. Jaroslav Č t v r t e č k ax ,  předseda komise plánovánía základní znalosti organizace a cílu čs. telesne vý- , „ . .  .’ °  1 a výstavby Rudolf K r n o u !chovy, předseda mezinárodní komise Vladimír P á c 1b) orientace a čtení map, předseda klasifikačníC] základní znalost pokynů HS o pobytu v horách, a registrační komise Oldřich K a š p a rd) první pomoc, předseda zdravotní komise MUDr. B. K o r e c k ý, člen předsednictva bez funkce PhMr. Zdeněk l a m e l e2 . cast praktickou: Současně byli zvoleni další členové pléna:a] přívratný oblouk, Miloslav Bělonožník, Jaroslav Bogdálck, Jaroslav Cardal,b] chůze skluzem, arctr. Karel Jarolímek, dr. Jiří Jelínek, Felix Chovanec, Štěpánc) Obraty na svahu, Kulišťák, Květa Lelková, Krista Pittlová, Miloš Procházka, Ru-, ,  . , , , . , . , , dolf Vyviál. Pracovníkům ze Slovenska bylo ponecháno šestd) pí ojetí pěti slalomových blanek ve snadném teienu - -  míst, která budou jmenovitě doplněna po volbách na plenár-bez pádu, ' ním zasedání LS S1ÚV ČSTV.
4



ORGÁN LYŽAŘŮ SNĚMOVAL
mm mm mm ^m  mm mm mm b h o  ■ ■  n  mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm

VÝCHOVA A ORGANIZACES X ttíbís?„s *£.f  I  K *  I  I  \ S  J  i  1 / I  W I \ \ - # / l l V I ^ - / l V > i _  jich aktivizaci pokud se týká v péčio členstvo po celý rok a také měla při-
Přehled činnosti předsednictva LS UV ČSTV a zprávu o rozvoji lyžování spět k organizačnímu podchycení těch,

v ČSR za dobu uplynulého volebního období v letech 1957—1959 přednesl kteří lyžují a dosud nejsou organizováni,
předseda soudruh Karel Smola. Pro informaci lyžařské veřejnosti uvádíme ^ 5 a.nIm této Pf áce byla v ústředním
z ní ty nejdfiležitější myšlenky. měřítku pověřena UMK. Praxe ukázala,J ze tak obtížný a pracný úkol, který jeprakticky základním kamenem celé ly-
Nyní se zpracovávají směrnice o třetí o Spartakiádní vločku, byla propagová- žařské činnosti, UMK sama nezvládne

pětiletce, tj. do roku 1965, které dá- na nedostatečně. Podstatně lepší situace a že íe třeba aktivní pomoci ostatních
vají smělé perspektivy naší budoucnosti, je v tom směru na Slovensku, kde jsou komisí, především organizační a výchov-
jejímž závěrem má být dovršení výstav- mnohdy i mimo normální zpravodajství na propagační. Ústřední UMK věnovala
by socialismu a vytvoření základny k ná- uveřejňovány v denním tisku i metodic- většinu své práce na řešení již uvádě-
stupu komunistické společnosti. Je to ké články. nýc^  metodických problémů a nedosta-
úkol jistě nesmírně veliký, avšak ra- Spolupráce s Čs. rozhlasem nejen tečně organizovala uvnitř sekce úkoly,
dostný, a věříce v pracovitost a tvůrčí v ústředním měřítku, ale i v jednotlivých které  ̂ by pro zajištění zlepšení stavu
iniciativu našich pracujících, splnitelný. krajích byla dobrá. Nejvíce se projevila v lyžařských oddílech musely zajišťo-
A samozřejmá, že k zajištění tohoto úko- při organizování 60. mistrovství ČSR vat ostatní komise sekce. Obdobná si
lu musí říci své i sportovci. XI. sjezd v klasických disciplínách. V krajinských tuaca nastala i v krajských sekcích a
KSČ zdůraznil vzrůstající význam dobro- rozhlasech je řada příkladů v dobré spo- *-a„k život v oddílech se vyvíjel více mé-
volných masových organizací v období lupráci, jako v Českých Budějovicích, na živelně. Zajišťování těchto úkolů po-
dovršení socialistické výstavby. Hlavním Plzni, Liberci, Brně, Košicích atd. mocí instruktorů cvičitelů se nemohlo
úkolem těchto organizací je upevňovat Potřeba zlepšení spolupráce je nutná Pro. ie)ick malý počet ve hnutí příliš
morálně politickou jednotu a v souladu I s Čs. televizí. Není vinou ústřední pro- projevit. Bylô  zveřejňováno málo poky-
se svým posláním rozvíjet politickový- pagační komise, že lyžařství je zařazo- nu a instrukčních článků o náplni čin-
chovnou a organizátorskou práci, jejíž váno do programu televizního vysílání . odd*ll°l v jednotlivých ročních ob-
výsledky se musí projevit v budovatel- tak málo. Je třeba více pochopení od dobich a vzorové plány a programy čín
ském úsilí našeho lidu. Politickovýchov- redaktorů televize. Vždyť přece přenos nosti vydané v r. 1952 byly již zasta
ná funkce masových organizací se musí ze závodů ve skoku na lyžích je hod- rale. 
proto stát nedílnou součástí veškeré naší notnou podívanou televiznímu divákovi H
činnosti. A já věřím, že tohoto jsme si a velmi prospěje také propagaci našeho je řada oddílů které mohou sloužit 
všichni plně vědomi. sportu. Škoda, že televize nepřinášela ostatním za vzor.’ Namátkou imenuieme

Ve světle těchto krásných perspektiv relace z náborových závodů o Sparta- Sokol Nové Město na Moravě Lokomn
docházím k vlastnímu hodnocení naší kiádní vločku, na kterých také naši tiva Liberec, Jiskra Mšeno Spartak Vse
práce. A jako první je třeba si říci, nejmenší lyžaři bojují s největším za- tín, TJ Rožnov pod Radii Lokomotiva
jak jsme zajistili plnění usnesení mi- ničením a vervou. Trutnov, Sokol Janské Lázně Spartak
nu.1,aha Plana- „ „ . . ■  Vrchlabí, Lokomotiva Brno, Slovan Ji-

Vychovne propagační komise krajských koordinací činnosti na úse- lemnica. Baník Osek, Slavik Plzeň, So-
sekci jsou si vědomy důležitosti sve r  ^ 7  , kol Horní B r a n n á  R n H á  voráno a s v n n  č i n n o s t  n r n t n  aktivizuií ku Pece 0 lyžařské oddíly a o celou „  anna, Ruda hvězda Bánská
Zlenšení nastalo v kraiích Plzeň Hra- nezávodní činnost byla v listopadu 1957 ystrica, Baník Kremnica, Pokrok Krom-s ; : .  ?°»sř8“,a <*. * w .
tislava a B. Bystrica. Rovněž kladně je clla S1A řada Postupných ukolu, mezi nez ■
třeba hodnotit účast členů lyžařských v prvé řade patřilo přepracovaní a vy- Přesto však za hlavní nedostatek v čin-
oddílů na masových akcích, jako jsou c ani. noY.f„,učební osnovy vycházející nosti oddílů považujeme nesystematic-
oslavy 1. máje, Běh vítězství, Štafeta z imjnovejsich mezinárodních zkušeností. kou a neplánovitou práci se členstvem
přátelství a na nácviku prostných II. Autorsky kolektiv při ucebne metodické malou pozornost náboru nového člen-
celostátní spartakiády. V českých kra- komisi zvládl behem krátké doby neko- štva, především mládeže, z řad lyžují-
jích se do nácviku prostných zapojilo J ^ ’01 3 vydaJ  , p° cích a jejich organizační podchycení,
celkem 2150 členů lyžařských oddílů, sc aleni předsednictvem novou ucebm jednostrannou činnost a nedostatečnou
to jest 12,8 %; na Slovensku 618, tj. osnovu která se  ̂ pomoci doskolovacich výchovnou práci.7 5 % Ne i větší nnčet nacvičujících ie seminářů cvicitelu přenášela do lyžař-v kraii Plzeň 4 2 0 MV Prahl "¡70 H rE ského hnutL Předností osnovy je, že za- „ AbV bVl tent°„ významný usek naší
dec Králové 220 a Brno 190 Nejméně h™ uJe všechny části lyžařského výcvi- činnosti organizačně zajištěn, doporučuje
pak / T j L f c U  30 ,  KV pS  35 ku, ).k  2Sk l.d „ t v^vik , , .k  , „OcviK zí- ¿ M U K
a v » » . i  4!. Přikládán, mSSa aloa- 5 e“ bn8 „V o Sá Je "upíatňo.ána při v í- hla.nl Okol řízen, a pomocZit sekce KV Brno, která vyzvala k sou- 7 , 1 ,  jo upiauiuvaua pn vy , - řJ . - nrtHfirtm
těži všechny okresy v kraji a zapojila avJ ku *ake ostatními složkami, jako jsou lyžařským oddílům,
do nácviku téměř všechny své funkcio- URO, ZTV a odbory turistiky. Ur- ■
náře. C1“  rozpory jsou zatím s úsekem mi- Nejvíce počasím a špatnými podmín-

Dále je třeba kladně hodnotit bri- nisterstva skojství, ve kterém učební Rami byl postižen úsek masových a ná-
gádnické práce na výstavbě a údržbě osnova není všude vlivem několika jed- borových soutěží. V důsledku toho bylo
lyžařských zařízení. Příkladně si v tom- notlivcu uplatňována. provedeno méně závodů než v uplynulém
to směru vedou v kraji Plzeň, Liberec, ■  roce. Vcelku však byly soutěže dobře
Ústí nad Lab., Hradec Králové, Gottwal- V dubnu 1959 se zúčastnili členové připraveny. Dobře také byly zajišťovány
dov a Ostrava. ústřední UMK V. mezinárodního kongre- všechny krajské přebory, i když některé

JH su lyžařské výuky v Zakopaném, pro nebylo možno uskutečnit v rozsahu všech
který připravili obsáhlý metodický ma- disciplín. Z vrcholných závodů nebyloSituace v propagaci tiskem není uspo- teriál. Na kongresu se potvrdila správ- možno uskutečnit pro nepříznivé počasíkojivá, píes všechnu snahu ústřední nost čs. učební osnovy a jak film »Ly- mistrovství USR ve sjezdu, VCS, závodkomise a osobní styk s novináři se žařská abeceda«, tak i předložené me- Osvobození a 2 výběrové závody,mnoho proti minulým letům nezměnila. todické materiály byly úspěšně přijaty ■Jeví se naopak zhoršení stavu. Sportov- a tím byla také získána pro CSR dobrá _ . . . . . .  a rn, hn(1xfrh hvja ve.ní novinaří mají stale větší zájem pozice do budoucna z hlediska meziná- „raca , ec m , . . . . .  technici Dro ne-o atraktivní sporty, jako je kopana a rndníhn směs dobra, obzvláště technici pro nehokej, a propagaci lyžařského sportu, ‘ _  příznivé sněhové podmínky museli mnoh-hlavně články z činnosti oddílů, nedě- *  dy vynaložit velké úsllú aby tratě bylylají. Nejvýš uveřejní výsledky meziná- Rozborem situace v lyžařských oddí- dobře upraveny a zaručovaly regulérní rodních závodů, a to jen některých. Tak lech se podrobně zabývalo plenární za- průběh závodů. Sbor rozhodčích potře-krásná a úspěšná akce, jako je soutěž sedání ústřední sekce v listopadu 1957. buje omladit.



™ y  A \  / PN \ I ¡T I \ X  "TT 1 /  A \  f | nebyla příliš úspěšná. Většina závodů
/  \ /  ( l i )  í \ l  i  i  I /  (  J  V  l \ l  I  byla P r o  nedostatek sněhu odřeknuta.« —' / i v w  £—/  I y I Lm I /  ^  *  • * I N I  U ngs se nekonal například ani jedensjezdový závod. Některé závody nebyly uskutečněny pro neodpovědnost pořá-Nejúspěšnější soutěží v uplynulých ne příznivě. Výsledky na mistrovství svě- dajících složek. Není omluvy pro krajdvou letech byly bezesporu náborové ta v Lahti a Badgasteinu 1958 nebyly Liberec ani Brno, které o výběrové zá-závody mládeže. Přes krajní nepřízeň radostné. Jak ukázalo podrobné hodno- vody žádaly a pak je nezajistily. Dalšíobou zimních období přivedly ke startu cení, byly chyby nejen v systému tré- překážkou rozvoje sjezdových disciplíndesetitisíce naší mládeže. Vyhlášení sou- ninku, nedostatečné výchovné práci tře- jsou otázky sjezdových drah. Máme Jic htěže o Spartakiádní vločku bylo nádše- nérů a nedůsledné kontrole, ale i v mo- málo a většina dobrých terénů zůstá-ně přijato nejen lyžující mládeží, ale rální a technické úrovni reprezentantů. vá̂  nevyužita. Není vyřešena otázka prů-mládeží vůbec a přivedlo k provozová- Důsledkem bylo podstatné omlazení měrné jejich úpravy a údržby. Zůstávání lyžařského sportu široký okruh no- všech státních družstev, změny v organi- ožehavou otázkou, zdali bude možné navých zájemců. Plnění podmínek odzna- zaci práce s reprezentanty, změny v tře- tomto zařízení dovést nadějnou sjezdař-ku »Spartakiádní vločka« se stalo tou- nérském vedení. Ani tato opatření však skou mládež k nejvyšším metám,hou většiny mládeže, která tak mohla nepřinesla očekávané zlepšení. Až na V péči o vybrané závodníky změnilaprojevit svou přirozenou potřebu zdra- menší úspěchy jednotlivců byly naše sjezdová komise ÚTR letos způsob jejichvého pohybu. výsledky na mezinárodních závodech přípravy a své práce. Místo dosavad-Lyžaři jako první ze všech sportov- značně nepříznivé. I když jsme při sesta- ního omezeného počtu převzala do svénich odvětví prakticky prokázali a pro- vování tréninkového plánu po mistrov- péče poměrně větší počet mladých nakazují organizováním soutěží o Sparta- ství světa v r. 1958 počítali s delší do- dějných závodníku. Snaží se získat cokiádní vločku svůj kladný poměr k II. bou pio tivalé ozdravění našeho závod- nejširší základnu pro výběr příštích re-celostátní spartakiádě, propagují její ního lyžování v mezinárodním měřítku, prezentantů s perspektivou na MS 1962.myšlenky a snaží se přispět k co nej- měli jsme být v roce 1959 přece jen jižvětšímu jejímu úspěchu. dále. ■V zimním období 1957—1958 se zúčast- ® „ . .  „ .nilo náborových závodů 82 575 startují- Poněkud jinak se nám jeví stav našeho  ̂ ak:„ stav v .cípline Je velnucích. Největší účast byla v krajích Li- závodního lyžování z hlediska domácích ,10̂ 0^  stavu sdruzenaru. Na mistrov-berec — 15 000, Jihlava — 2342 a v Ústí soutěží a masovosti. V růstu průměr- stvJ  íyla„ rovnez aaast skokanu jen6879. ných závodníků můžeme konstatovat cel- * deseti k™ Ju- a to Liberec 13 HradecÚčast v zimním období 1958-1959 ne- kovf  urĚit.é zlepšení, jak také ukazují 5 ’ “ T Pr’ahJa ' í ’ní do dnešního dne podchycena, protože ? rafy z mistrovství republiky. Vážný je p h j  Bratislava 1 Plzeň 1 Usno-ien 8 kraiň zaslalo znrávu V kraiính len problém nízké účasti v určitých , . a 1. «ratistava 1, ťlzen 1. Uspojen o Krajů zasiaio zprávu, v Krajicn HiQpiniínápU „  3 ~ kojujicí je stav jedine v kraji Liberec aHradec Králové se zúčastnilo závodů disciplinách, zejmena ženských, v ne- částečně Hradec Králové Velmi nezdra-9242, Karlovy Vary 6746, Brno 4700, kterých krajských přeborech a nedosta- ie úkaz^ykraú Ostrava kTérf neí?-Ústí 3372, Liberec 2688, Plzeň 1909, KV eenf m Poctu soutěží nižšího typu. Le- f  / . iednahoJ dorostence mladšíhoPraha 1680, MV Praha 984. To znamená, *®s,ni r° k , mUS11 byt pro mnohe trener' Podobně i i  šnatSv s t a v ? kraiiB anskáže 8 krajů přlved.0 stert 81321 „,1a- ' f n I” d/ sj" na! £ Chk “ k“> T * » ”  B ^ tr iS , I  Br».S"la»a kde fze 'o e e k "v .jkíádatZ že° Ďčast dosál«^™oňslfé ůrDrně v0i‘ všech disciplin. Opravdovou radosl 3l=PjenI postavením mňslků s umělout, ze ucast dosáhne loňské úrovně. můžeme mít z dorostu Po technlcké hmotou. Pro zlepšeni stavu v teto disci-„ J  “ ve?.1nych1 k y jíc h  bylo jiz splněno stránce nám roste nadgjná generace, a ?!rí n e t r e b a  „?,skat a skoh treae/ y354 limitu »zlatých vloček«. to v širokóm měřítku. Také její morál- n J- J ? ,1? y'1.* lepsit ProPa8aci k z,skaniJde nyní o to, přivést tyto zájemce do ní předpoklady dávají nám velkou na- mladých lidi, zpopularizovat skok vy-lyžařských oddílů, v nich je správně ději do budoucna. Je důležité, abychom sokou úrovní a úspěchy několika špiě-vést a vychovávat tak nové reprezen- je dovedli dovést až k nejvyšším metám. kayycíl  zavoclníku> zvýšit péči o skokan-tanty našeho sportu. Spartakiádní vločka zanechá jistě vý- ske mustky-razné stopy v doplňování mladých řad. JBPři posuzování a hodnocení práce ústřed-První a nejdůležitější podmínkou je ní trenérské rady a krajských trenér- Dříve než se může celková situace uza-dobrá práce trenérů. Můžeme s radostí ských rad je třeba říci, že se nám ne- vřít, je třeba se zmínit o některých pro-konstatovat, že v lyžařském sportu ne- podařilo za uplynulé dva roky ustavit blémech, o kterých je bohatě diskuto-máme tzv. »papírových trenérů«. Ly- v dostatečném počtu trenérské rady váno mezi závodníky, trenéry i funk-žařští trenéři všech tříd pracují oběta- v horských okresech, které jsou zákla- cionáři. Je to otázka podpory klasic-vě jak v oddílech, tak trenérských ra- dem masového rozvoje a zárukou celo- kých disciplín. Někteří tuto snahu ne-dách a snaží se pomoci kde mohou. roční činnosti i správnosti vedení vý- správně chápou a vykládají jako likvi-Současný jejich stav a přírůstek je ná- cviku. dači sjezdových disciplín. To je nespráv-sledující: g  né. Vývoj lyžování u nás, sněhové a te-trídři iqcív rénní podmínky dávají široké možnosti1959 Na mistrovství republiky vyslalo sdru- pro rozvoj klasických disciplín praktic-III. 0 65 ženáře jen 6 krajů, a to Liberec 5, Hra- ky ve všech okresech, především běhuII. 70 120 ^ec Králové 4, Gottwaldov 1, Dukla Li- na lyžích, který má mimořádně vysokýI- 40 43 berec 2, Praha MV 1, Plzeň 1. Nelze zdravotní, branný a rekreační význam aT , . v . . ~ „ vytýkat nezájem Praze, Ústí nad Lab., je jedním ze základních přirozenýchjak je zrejme, počet se podstatne^za č. Budějovicím atd., které nemají dob- prostředků tělesné výchovy. Tento vý-dva roky zvýšil. Stalo se tak především ré podmínky pro rozvoj této- disciplíny, znám klasických disciplín, široká zá-diky iniciativní prací těch krajů, které ale řadě dalších. Zejména slovenské kra- kladna, možnost provádění na jednodu-zabezpecily skoleni treneru III.^ třídy. je nevychovávají mládež pro závod sdru- chém vybavení zdůvodňují dostatečnéJsou to kraje C. Budějovice, Plzeň, Kar- žený. Je třeba zaměřit se na dorost. jejich podporu. K dosažení světové úrnv-, ovy niary’ s , , n . I'9'36111' Liberec a Organizovat v okresech a v krajích více ně pak stačí závodníkům klasických dis-.1  o*0-1̂ 0110’ ktery„ Pr° vedl i doškolo- závodů sdružených, zajistit trenéry pro ciplín umět maximálně využít našehovaru. Stalé rozšiřovaní rad trenérů J í l .  tuto disciplínu. Lze doufat, že pomohou domácího prostředí. Je samozřejmé, žetřídy musí byt i nadale naší největší můstky s umělou hmotou. Také ústave- i při tomto zaměření bude možnost,snahou, poněvadž jedine z jejich rukou ní samostatné komise při ÚTR bude jistě aby se závodníci podle vlastní záliby amuže nam pramenit dostatek mladé zá- přínosem. výběru věnovali sjezdovým disciplínám,vocmcie rve- Ukazalo se, že jen do q  Sjezdové disciplíny se však mohou vy-budoucna je třeba věnovat při školení , . vnot vrcholně tam kde isnn sněhové aa doškolování zvýšenou péči výchovným Sjezd: Přitažlivost teto discipliny zajíš- terénní předpoklady a potřebné technic- otázkám a také prohlubování metodiky tuje dostatečně její masovost. Masova * zařízení „a které ie třeba klást nřiceloročního tréninku základna je velmi dobrá. Také těch- .. „ . . , I . . . . . . .  pj , .  současné úrovni sjezdových disciplin vePodstatnou pomocí pro naši práci bylo . .« ! P .1̂  j světovém měřítku značné nároky,zavedení funkce trenérů z povolání, kte- V peci o mládež ,e třeba vyzvednout yrých máme v současné době v celé ČSR P ^ ci hradeckého dobrovolného trenéra j e třeba podotknout, ze na tomto14. Z toho 5 na Slovensku a 9 v českých I L . tr.ldy Hi;ab0ta< vyYblab!.ky úseku se prakticky neudělaly žádné po-zemích. vedený trenerem I. třídy Pelcem, peci kroky. Jde o to, vyjádřit podporu klasic-M Ostravského kraje, Ústeckého a dalších. c . .H kých disciplin nejen v referátech, aleMěřítkem stavu výkonnosti v kterém- ■  v. P.ée* 0 výchovu trenérů klasickýchkoliv sportu jsou pro veřejnost vždy Nepříznivá loňská a letošní zima vel- disciplín, náboru mládeže, ve změně vy- výkony reprezentantů. Podle těchto je mi nepříznivě ovlivnila přípravu repre- učovacích osnov atd. To zůstává zatím nyní posuzován i lyžařský sport a jistě zentantů, takže zahraniční reprezentace naším nesplněným úkolem.

8



HLAVNÍ ÚKOLY 1959-60
V dubnu letošního roku byl na V III. plenárním zasedání sm ěrnicí pro vedení lyžařského výcviku nejen ve všechÚV ČSTV proveden rozbor činnosti na úseku sportů a lyžařských oddílech a sekcích, ale také v ostatních orga-sportovních her. Hlavní referát přednesl tajem ník ÚV nizacích a útvarech, které samy organizují lyžařskou vý-ČSTV soudruh Uhlíř, upozornil na hlavní problémy spor- uku.tovního hnutí a současně vytyčil úkoly, jejichž splnění má Je třeba spojit tvůrčí síly m etodických pracovníků škol- zajistit široký a úspěšný rozvoj i našeho sportu. ského úseku s pracovníky ústřední metodické komise aVzhledem k závažnosti problémů řešených na V III. ple- společně se podílet na vytváření jednotných metodickýchnárnim zasedání ÚV ČSTV je nutné, aby se s jeho závěry zásad, které budou v plné míře odpovídat daným pod-a hlavním i myšlenkami seznám ili všichni funkcionáři mínkám a stupni vývoje, jaký je u nás. Stálé rozpory,sportovních oddílů a sportovních sekcí. Využíváme pří- nesrovnalosti a prosazování svých škol některými indivi-ležitosti tohoto plenárního zasedání, abychom nejvyšší dualisty, není jistě ke prospěchu našeho lyžařství.orgán našeho lyžařství seznám ili alespoň ve stručnostis jeho zásadami. U rychlit cestu za vyšším i výkonyPři vlastním hodnocení činnosti na úseku sportů a ~sportovních her byly kritizovány hlavně tyto nedostatky: Nejednotnost v metodickém působení se projevuje také1. Ideově výchovná práce se nestala dosud záležitostí v trenérské práci. Někteří trenéři jsou příliš silnými je-všech našich orgánů a členů. A není jí věnována taková dinci, aby se přizpůsobili předepsaným výcvikovým osno-pozornost, jakou si zasluhuje. vám, a stále uplatňují ve vedení závodníků své — ne2. Není dostatečně zajišťováno rozšiřování masové zá- vždy správné — názory. Nezřídka se stává, že prácekladny mezi naší mládeží. & názory jednoho trenéra jsou trenérem druhým před zá-3. Nejsou uplatňovány jednotné metodické závěry všemi vodníky kritizovány a zlehčovány. I když se v trenérskétrenéry a cvičiteli. práci neprojevuje tolik rozporů jako v práci cvičitelské,4. Nedostatečná pozornost je věnována plnění podmí- přesto je třeba metodické působení sjednotit, neboť jedl -nek PPOV a BPPOV. ně tak můžeme urychlit cestu vpřed a za vyššími výkony.5. Malá péče je věnována školení a doškolování cvi- Základním  předpokladem pro zajištění jednoty metodic-čitelů, trenérů, rozhodčích a ostatních funkcionářů. kého řízení je dobrá připravenost a vysoká odbornost6 . Vážné nedostatky se projevují na úseku m ezinárodní- cvičitelů a trenérů. Proto je třeba věnovat náležitou po-ho styku, jehož význam a poslání není v mnohých přípa- zornost školení těchto kádrů a již jmenované cvičitele dech správně chápán. a trenéry postupně doškolovat a seznamovat s novýmiNa základě těchto nedostatků byl proveden podrobný poznatky a metodami v jejich práci, rozbor a v jednotlivých otázkách bylo zdůrazňováno: Spolupráce s lékařem  se musí stát nezbytnou součástív práci trenérů. I v tréninkovém systému jde především 

Rozvíjet tělovýchovnou a organizátorskou práci o to, aby tělesná výchova sloužila k upevňování zdraví anikoliv aby honba za rekordními výkony zdraví poškozo-Propagačně výchovná činnost se nestala dosud samo- vala. A právě v těchto případech musí říci slovo lékař, zřejmou nutností v práci funkcionářského sboru, zejm éna pak v práci trenérů a cvičitelů. Výsledkem  této špat- Politický význam mezinárodního ‘stykuné práce je např. případ Peška, Riegra, plzeňských hoke- ------------------------------------------------------------ ------jistů atd. Toto vše je v nesouladu s usnesením XI. sjezdu, V III. plenární zasedání jednalo také o mezinárodním které nám ukládá jako jedné z masových organizací, aby- styku, který je -li dobře volen, připravován a organizo-chom souběžně se svým posláním na úseku tělesné vý- ván, značně přispívá ke zvýšení sportovního mistrovství,chovy rozvíjeli politickovýchovnou a organizátorskou prá- Mezinárodní styk však nelze chápat pouze jako záležící, jejíž výsledky se projeví v budovatelském úsilí našeho tost čistě sportovní, ale je nutno vidět především jeho vý-lidu. Proto musí být jedním z hlavních úkolů sekcí v kra- znám politický. Je třeba zdůraznit, že mezinárodní spor-jích  i okresech i v ústřední sekci podstatně zlepšit v příš- tovní styky jsou součástí naší zahraniční politiky. Jsou vý-tím funkčním  období tuto činnost. znamným politickým  činitelem v úsilí o vzájemné sblíženímezi národy a  v boji za světový mír. Mají směřovat k ne- 
Obnovit SHM  ustálému upevňování světové socialistické soustavy a při-spívat k prohlubování přátelských styků se zeměmi ji-Cíl a poslání naší tělovýchovné organizace je neustále ných společenských soustav, rozšiřovat masovou základnu. Své snažení musíme obrá- V III. plenární zasedání kritizovalo, že zajišťování me- tit především na mládež, ze které musíme stále čerpat zinárodních styků se stalo pro některé funkcionáře jedi- nové posily pro naše oddíly, jednoty a později pro repre- ným a hlavním úkolem. Zájezdy za hranice byly mnohdyzentační družstva. V letošním roce nám vytvořil přízni- stavěny před mistrovské a přebornické domácí soutěže,vé podmínky svým usnesením sjezd ČSM, kdy každý sva- Můžeme vcelku s uspokojením prohlásit, že předsed- zák má se stát členem tělovýchovné organizace. Pro po- nictvo lyžařské sekce dovedlo vždy správně ohodnotit vý-sílení masové základny, zejména z řad mládeže, bylo znam mezinárodního styku a že byl vždy volen tak, abyV III. plénem rozhodnuto^obnovit SHM^ I když SHM budou po všech stránkách prospěl našemu sportu. Při té příle-prakticky zahájeny v našem sportu až v zimě 1960—1961, žitosti je třeba ještě zdůraznit, že sportovní význam mezi-, js třeba již během příštího roku — v jeho přechodném národních styků je také v lyžování některými trenéry aa přípravném období připravit organizační a technická reprezentanty přeceňován a je viděn jako samospása proopatření tak, aby úspěch SHM byl co největší. zvyšování sportovní úrovně. Je třeba si uvědomit, že re prezentovat náš stát za hranicem i mohou jen ti nejlépe 
Jednota m etodického řízení připravení, kteří jej budou reprezentovat úspěšně.“  " ' ~  „ „ . Netěší jistě žádného z lyžařských pracovníků, jestližeDalším problémem jednání bylo řešení jednoty meto- se ¿,0 g(-e v tisku, že naši závodníci se na mezinárodníchdického řízení. Také v lyžařském  sportu máme v této závodech v zahraničí um ístili na 30., 40. a 50. místě. Tímotázce řadu nejasností, a to jak ve cvičitelské, tak nepřispějí k posílení dobrého jména našeho lyžařstvíi v trenérské práci. Není přece možné, aby i nadále zůstá- v zapraničí.vály rozpory v metodickém výcviku základního lyžovánía aby tělovýchovné katedry některých vysokých škol vy- Ú spěšný průběh spartákiádučovaly frekventanty svých kursů jinou metodou než --------- :ústřední metodická komise. V uplynulém funkčním  obdo- Kromě rozboru sportů a sportovních her projednávalo bí byla vydána nová Československá učební osnova lyžař- VIII. plénum také průběh a zajištění okresních sparta-ského výcviku nezávodního a ta se musí stát základní kiád a uložilo celému tělovýchovnému hnutí a všem

o f y z a ř s ň r T  1



funkcionářům učinit vše pro úspěšný průběh II. celo- nutno se zamyslet nad tím, kolik viny na tom také n e 
státní spartakiády. sou sami funkcionáři. Falešným  kamarádstvím, přehlí-

Průběh okresních spartakiád ukázal sílu tělesné vý- žením přestupků a charakterových nedostatků se jistě
chovy, její jednotu a lásku našeho lidu, kterou k tělo- nikomu nepomůže — sobě ani závodníkům a tím se ne-
výchově má. Statisíce cvičenců a diváků zaplnilo hřiště pomůže také k upevnění vzájemného poměru. Hlavní
a stadióny, aby tak vzdalo hold největšímu svátku naší úlohu musí v tomto směru plnit trenéři. Rozpory mezi 
tělesné výchovy. trenéry a rozhodčími, nemístné kritické připomínky

Je potěšitelné, že na přípravách okresních spartakiád trenérů před závodníky také nepomohou k výchově, 
a mezi cviěenci, kteří vystoupili, byly stovky členů ly- Dlouho bychom mohli jmenovat řadu příkladů, neboť 
žařských oddílů. Přesto však se ukázalo, že skladba je všichni dobře známe z praxe. Není právě dobrou vi-
s plnými míči, která je určena výhradně pro členy spor- zítkou, že těch špatných příkladů bychom našli mno-
tovních oddílů, není nacvičována v masovém rozsahu. hem více než těch dobrých.
Nebude jistě ke cti členům sportovních oddílů, jestli- Zdá se, že naše práce je příliš roztříštěna na řadu
že v Praze na Strahově nevystoupí ve skladbě s míči různých problémů a úkolů a pro plnění drobných úko- 
takový počet cvičenců, který by obstál se srovnáním lů zapomínáme na úkoly hlavní.
masového vystoupení např. mužů s tyčemi. Ještě není pr0  pok nebo pro každé funkční období by-
pozdě se zahájením nácviku â  proto je nutno provést chom si měli vytyčit, vedle těch nutných úkolů, je-
nábor mezi členy našich oddílů, především mezi aktiv- den z á s a d y  hlavní úkol a na jeho plnění se zaměřit na 
nimi závodníky, aby zahájili nácvik. celé široké frontě naší činnosti a  bojovat za jeh o sp ln ě-

Nácvik skladby s plnými míči bude vydatným doplň- ní všichni a všemi prostředky. Domníváme se, že by
kem jejich tréninku. bylo správné opatření, které by vedlo k cílevědomémuodstraňování hlavních nedostatků naší činnosti. Jsme 

K  id e o v é  v ý c h o v ě  téměř všichni svědky, že již několik let se nám na p le nárních zasedáních projevují stejné problémy, u kte- 
Stále je nutno připomínat, že tělesná výchova a sport rých se nedá přesně říci, jak dalece se situace zlep- 

jsou nedílnou součástí výchovy socialistického člověka. šila.
Tato skutečnost se musí prakticky plnit a uvádět v ži- Doporučujeme zaměřit se v příštím období na odstra-V0« x ,  „ . .  ,  . nění nedostatků ve výchovné práci a vyhlásit v rámci

Často se rika, ze nejsou známy formy výchovné prače, „  c s  a l 5  výročí osvobození ČSR Sovětskou armádou -
ze je to prače nekonkrétní, jejiz výsledky se nedají ničím >>Rok vzorného ch0vání a vystupování lyžařských zá-
zmerit. vodníků a funkcionářů«.

Je třeba zdůraznit, že nejde jen o ledajakou výcho- Významný úkol přísluší výchovně propagačním  komi- 
vu, ale že jde o výchovu socialistickou. Pod tímto po- sím, které musejí být organizátory a iniciátory veškeré
jmem rozumíme vychovávat člověka, především mládež, činnosti na tomto úseku. Je nutné zaktivizovat a vyhle-
v lásce k vlasti, k práci, pěstovat a upevňovat dobré dat vhodné pracovníky, kteří m ají předpoklady a bu-
charakterové vlastnosti, pod kterými si představujeme dou se také této práci věnovat. Upevnění výchovně pro-
uvědomělou kázeň, vytrvalost a poctivost, odvážnost a pagačních komisí by se mělo stát dalším hlavním  úko-
statečnost, obětavost a skromnost. lem v příštím období.

A právě tělesná výchova a sport mají všechny mož
nosti a nejlepší předpoklady působit na výchovu cha- N a  ú se 'k u  z á k la d n íh o  ly ž o v á n í
rakterových vlastností lidí. Dobrovolnost naší tělový
chovné organizace neznamená polevení v kázni a disci- zůstává hlavním úkolem aktivizovat práci a život v ly-
plíně, naopak, zavazuje k daleko větší kázni, protože žařských oddílech. Stav se proti poslednímu plánu o mno-
forma organizace naší tělovýchovy je také vyšší formou ho nezlepšil — kladem je, že máme poměrně přesnou
společenského života. Celá výchova musí být v souladu evidenci, ze které můžeme vycházet,
s výchovou na školách, ve straně a v masových organi- Práce v oddílech je příliš široká problematika, uká-
zacích. žalo se, že ji nemůže řešit UMK, která musela zpraco-V sekcích se často dopouštíme chyby tím, že hodno- vávat metodické materiály. Proto se nyní ustavují KOMI-tíme závodníka pouze podle výkonu a nevidíme jakým  SE ZÁKLADNÍHO LYŽOVÁNÍ, které budou zajišťovat:je při tom člověkem, zdali se dobře chová, dobře učí Řízení činnosti lyžařských oddílů.nebo plní pracovní úkoly atd. Jsme pro dobrý výkon Dbát o správnou ideovou, organizační a metodickyschopni zamhouřit nejen jedno, ale i obě oči — a to jednotnou práci oddílů.jistě není správné a také to není slučitelné s pojmem Spolupracovat se složkami ROH, ČSM, MNO, ZTV, MŠK, socialistické tělesné výchovy. A právě na tomto hodno- HS, s cyklisty, vodáky a turistikou, cení se projevuje největší a zásadní rozdíl mezi socia- Organizovat školení pomocných cvičitelů. lištičkou tělesnou výchovou a tělovýchovou v jiných Vést evidenci těchto kádrů a řídit jejich práci,státech.  ̂ Pečovat o plnění podmínek odznaku BPPOV a PPOV.

Je nutno zdůraznit, že v naší tělesné výchově nemohou Zajišťovat a odpovídat za nábor nových členů do od- 
mít žádnou cenu sebelepší výkony, podá-li je člověk, dílů.
který nemá základní vlastnosti člověka nové společ- V krajských sekcích je třeba rovněž ustavit komise zá- 
nosti. Pak tělesná výchova a sport neplní svůj úkol a stává kladního lyžování se stejnou problematikou práce. Tyto se sam oúčelnou. komise musejí být iniciátory a organizátory práce pří-Proto musíme věnovat největší pozornost reprezen- slušných ostatních komisí v sekcích a oddílech, tantům jak státním, tak i krajským , neboť jsou v po- Velký význam budou mít tyto komise v okresech, pro- předí zájmu veřejnosti a na základě jejich výkonů a tože mají nejblíže k oddílům a je nutné pověřit toutochování vyzdvihovat před ostatní. Proto musí být pří- činností ty nejschopnější pracovníky. V souvislosti s usta-kladem ve všech směrech. vením komise základního lyžování dochází ke změněZásady dobré výchovy musejí znát v prvé řadě tre- UMK. Vzhledem k tomu, že většinu jejich práce převez-néři, cvičitelé a všichni ostatní funkcionáři, kteří při- mou komise základního lyžování, ztrácejí počínaje kraj-cházejí do styku se závodníky a členy lyžařských oddí- skými sekcemi svoje opodstatnění, lů. Musejí být v každém směru pro ně příkladem . Musejíbýt zásadoví, nemohou přehlížet nedostatky chování a U č e b n ě  m e t o d ic k á  k o m is evystupování závodníků. Musejí si všímat také jejich vy- ------------------------------------------stupování, soustavně je upozorňovat na nedostatky, bude ustavena pouze při ústřední sekci a bude řešitopravovat je a radit jim . čistě metodické problémy. Oproštěna od ostatních orga-Nepůsobí jistě dobrým dojmem, ch o vají-li se rozhod- nizačních úkolů, bude mít dostatek času a možností řešitčí a technici při závodech k sobě hrubě a vulgárně. metodické otázky na vědeckém základě. UMK bude vy-Toho všeho si m ladí lidé dobře vším ají a pak ten, kdo pracovávat metodiku a techniku základního i závod-takto vystupuje, nemůže mít sám dobré výchovné vý- ního výcviku a tréninku, provádět výzkum na úseku me-sledky. Již několik let je poukazováno na špatný poměr todiky a techniky, vypracovávat plány a programy čin-závodníků k organizátorům soutěží a k rozhodčím. Je nosti oddílů s metodického hlediska, vypracovávat me-
8



todickou náplň pro školení PLC, LC a ILC, zpracovávat Při hodnocení krajů bylo zdůrazňováno, že kraje Plzeň, metodické pokyny, dbát na uplatňování jednotných me- Ostí nad Labem a Karlovy Vary pracují po organizačnítodických směrnic ve všech úsecích a starat se o tvoření stránce velmi dobře. Je třeba, aby také trenérské radyodborného názvosloví. jmenovaných krajů vyrovnaly s organizační a masovouPři krajských sekcích metodické komise ustaveny ne- základnou ve svých krajích i úroveň výkonů krajskýchbudou. Přenášení m etodických zásad do krajů a od- reprezentantů. Podmínky jak terénní, tak i sněhové prodílů budou zajišťovat komise základního lyžování ve spo- to mají. lupráci s TR, komisí mládeže a OK — pomocí cvičitelů atrenérů. Na úseku sportovně technickémPředsednictvo ústřední sekce je přesvědčeno, že tento 'nový způsob organizace práce našeho hnutí pomůže dal- Hlavním úkolem zůstává dále organizovat na nejširší Šímu rozvoji. POMOC KRAJSKÝCH SEKCÍ JE VŠAK základně soutěže o Spartakiádní vločku, zajistit masovou NUTNÁ! účast a z toho pak nábor nových členů do oddílů.
Za účelem propagace lyžařského sportu a jako pro- Přípravu všech lyžařských sekcí zajišťovat tak, aby 

středek pro nábor nového členstva a k oživení činnosti od začátku závodního období bylo možno kdykoliv oka-
oddílů vyhlašuje se soutěž o odznak »LYŽAŘ CSR« a mžitě po napadnutí sněhu uspořádat náborové závody, 
provádějí se Lyžařské veřejné výcvikové školy. Spolupracovat se školam i a skupinami ČSM, organ izovat stále více veřejných závodů žactva a dát mu příle- 

Zakládání nových lyžařských oddílů žitost soutěžit. Velm i odpovědným úkolem STK bude pří-—---------------------------------------- - prava a zajištění úspěšného průběhu všech soutěží, kteréSestavení přehledu o lyžařských oddílech nám jasně m ají v letošním roce v rámci II. CS mimořádný význam, ukázalo, jak hustá je síť lyžařských oddílů v jedno tli- gTK musí včas zajistit vydání krajského kalendáře tak,vých krajích. Kde jsou příznivé podmínky^ pro pěstování aby byl do 30 září Zaslán ústřední sekci. Vyslat zástupce lyžařského sportu, je poměrně málo oddílů. svého kraje na aktiv STK v říjnu, který podrobně projed-Doporučujeme založit nové oddíly takto: nd celostátní kalendář všech soutěží.Ústí n. L. 4 Hradec Králové 10 Včasná příprava a vydání ostatních sportovně tech-České Budějovice 2 Jihlava 3 nických dokumentů — rozpisů, plakátu atd. přispějiPlzeň 2 Olomouc, Gottwaldov k hladkému a regulérnímu průběhů soutěži.Liberec 12 a Ostrava po 4 Rozpisy soutěží zasílat ústřední sekci, stejně jako odvo-
. . , ... láni závodů.Vezm em e-li si mapu a označíme praporky v jedn otlivých krajích, kde jsou lyžařské oddíly, uvidíme, že je ještě ufmhmm nrmiírh kádrůmnoho míst, a to především v horských a podhorských v y c n o v a  n o  v y t a -----------oblastech, kde by bylo třeba založit nové oddíly. Rozhodující roli při zajišťování všech úkolů mají cviči-A právě ty horské a podhorské kraje jsou rozhodují- teléj trenéři a rozhodčí. Je třeba, aby jejich úroveň bylačím i, tam musíme zaměřit své snažení, odtud nám budou o0  ¿ ejvyšší. Proto budeme muset věnovat neustálou povyrůstat noví reprezentanti. zornost jejich školení a zvyšování odborné kvalifikace.

Při výběru lidí se zaměříme na ty, kteří mají před- 
Na Úseku závodního lyžování poklady po všech stránkách, tedy i výchovné, a kteří se

po vyškolení věnují skutečně své funkci. Protože neníV usměrňování závodního lyžování budeme se muset ^ ,ožnd časté uvolňování ze zaměstnání, bude sekce pořá-zaměřit především na klasické disciplíny tak, jak to ulo- dat veCerní školení především pro trenéry III. třídy ažilo usnesení V III. pléna ÚV ČSTV. O této otázce jsme ho- všechny ostatní funkcionáře.vořili již na minulém plenárním zasedání a podrobně bylajiž několikrát rozebrána. Plánování — výstavba — hospodaření
Vzhledem k tomu, že se na toto téma v poslední době — -------------------------------— “  J

živě diskutuje a někteří naši pracovníci si podporu kla- Výstavba malých můstků je úkol stále aktuální, stejně 
sických disciplín vykládají jako likvidaci disciplín sjez- tak jako údržba lyžařských zařízení v letních i v zimních
dových, je třeba, abychom si znovu tuto otázku vzájem- měsících. Velmi důležitá je stálá úprava lyžařských můst-
ně vysvětlili a s konečnou platností uzavřeli. ků v zimě, aby se mohlo kdykoliv trénovat a neztrácelTerénní a sněhové podmínky umožňují rozvíjet téměř se čas na jejich úpravu v době vymezené pro trénink, ve všech našich okresech klasické disciplíny a z nich Stále máme nedostatek udržovaných běžeckých tratí  ̂ mu-především běh na lyžích, o jehož významu není třeba ši- símě věnovat větší péči jejich vyhledávání a úpravě,roce hovořit. K dosažení výkonů světové úrovně stačí na- Zajištění m ateriálu, výzbroje a zlepšení její kvality šim závodníkům vlastní domácí podmínky, kterých ovšem bude úkolem příslušné komise, která bude také spolu- budeme muset dobře využít. pracovat s krajským i obchody VDSZ a plánovat zbožíTo jsou všechno přednosti, které potvrzují význam roz- VČAS. Bude se muset zvýšit úroveň výkupčích krajů â  pí- voje klasických disciplín u nás. semnými připomínkami na LS i výrobě zajišťovat zlepšení.Přes všechny tyto argumenty nemá nikdo v úmyslu brá- Ustavuje se proto nyní po plénu nová kvalitářská komi- nit rozvoji sjezdových disciplín v našich domácích pod- se, právě pro spolupráci s výrobou, m ínkách. Tam, kde jsou terénní předpoklady, sněhovépodmínky a potřebná technická zařízení, upřímná snaha Organizační zajištění činnostia poctivost práce trenérů, tam se budou jistě sjezdové " ‘  ~  7disciplíny rozvíjet také úspěšně i přesto, že jsou někteří Výsledky naší práce jsou závislé na metodách, jak učin- trenéři, kteří si zvykli šilhat po alpských terénech, opáč- ně budeme uvádět do života plán činnosti a jak budemeného názoru. důslední v kontrole jeho plnění. Předsedové musejí vy-V poslední době často kritizovala lyžařská veřejnost vý- užít na všech úsecích organizační schopnosti kolektivukóny našich reprezentantů. Upřímně řečeno, kritika byla spolupracovníků a včas upozorňovat na chyby soustavnouoprávněná a nikdo z nás nemohl být, až na vzácné vý- kritikou a systematickou celoroční prací, řídit úseky ajim ky, s výkony spokojen. Zvyšování sportovních výkonů být v neustálém osobním styku i s nadřízenými složkami, je přímo úměrné fyzické připravenosti, technické vy- Spoluprací s odborem turistiky a jinými oddíly jednotspělosti a osobní vyspělosti. O některých těchto otázkách a sekcí neustále upevňovat jednotu našeho svazu.bylo již hovořeno, zbývá zdůraznit otázku přípravy. Je Před námi je mnoho úkolů, které musíme s úspěchem třeba zvyšovat náročnost v přípravě a to nejen u repre- plnit. Máme stovky obětavých a zkušených pracovníků,zentantů, ale u závodníků všech výkonnostních tříd. kteří již nejednou ukázali svou lásku k lyžování a česko-V tomto směru musí říci své rozhodné slovo všichni tre- slovenské tělovýchově. Ti nás nezklamou a věříme, že je-néři a být na své svěřence podstatně náročnější. jich nadšení strhne k tvůrčí a  krásné práci i další lyžař-Pokud jde o reprezentanty, je třeba, aby v kontrole je- ské pracovníky již nyní, ve spartakiádním roce, pod hes-jich  přípravy pomáhaly také okresní a krajské sekce. lem : Za široký rozvoj tělesné výchovy a sportu, za do-Ústřední trenér nebo trenér družstva to mnohdy sám ne- vršení výstavby socialismu v naší vlasti, za mír a přá-obsáhne. telství mezi národy.



NAŠI A OKRESNĚ SPARTAKIÁDY

" ' néž ^  : ^ ' '• bo hokej. Nuž a tu to máte J j j  V - t i— ludia sa vedia nadchnúť , ._ ,......................... ................. ...... .. ....^  i pře krásu iných tělový- /  / / i )i& E I3 '0 j$ ř ]I ;& \  1chovných podujatí — len im I I ( )  Jleh třeba vhodnou formou J P ^ á w / /předkládat 1~ Dnes len letom podhorský-p  '  ̂ \   ̂  ̂ ^ ^   ̂ /  mi údoliam i nazreli by sme

^  l ř X v MákUžaSU " é h Ť o k r e s S  chlapovt, aby jemným a  l« d - |  vledol na okresnú sparta- í? ,m dwvcenským pohybom kládu celkom 600 žtakov! * > . V ?  patřičný cit......................................... ......... „ ....................... _  ................. ............ ................. ......................... . . .  Jánové horúce slnlečko, ? " »  a ze sa mu to pri jeho
i ,  , . , „  84 cvicenkach podařilo, ̂ ^   ̂ ^ ^ ^  ̂ i prije chlad z o ^  Q gv  ̂ ^

dvadsaťšesť náborových o raz už ako lyžiarski funk- _ _  7 . . 7 r . . 7 . . . 7 7_ .  »Spartakiádnu vločku«. cionári. Zoznamili ich maléZa&erz/ z okresnej spartakiady v Liptovskom Mikuláši £ ,0 nielen lyžiarij ale odznáčiky na klopoch kabá-
dokumentu)ú krásu vystúpenia a d r u ž b u  Liptova všetky ostatně druhy sportu tov s číslicou 70 a kovovou s karvinskými športovcami. — cyklisti, turisti, 1'ahká lyžou. Veď lyžovat sa dolu

10



Er už nedalo. Iste dobře padne ment z lyžiarskeho oddielu fj' pocit vzájomnej pomoci Iskry Nováky, ktorý přijal [" „ *' 't$É jgÍšpořtov masovým výstupe- výzvu Iskry Svit do súťaže i * >.I ^ ^ s ÍÉ ÍlllÍt l i l i  niam — najma ak sa stretnú o nácvik mužov na II. celo- tpracovníci z tak dalekých štátnu spartakiádu 1960!
^  ̂  | |

Verím e, že ich počty sa n ia c t j aby krajská sparta- ..........
Manželia jolka a Stando Pospí- zvýšia a spresnia. Veď je kiáda v Žiline a celoštátna
šilovci v náčelníckych funk- jasné, že v nácviku z m la- v Prahe vyzněli aj ich při-
ciách na náčelníckom můstku dých máme všetko »do no- činěním v mohutnú m ani- , udruh Ivan Slastný (v bie-
sú spokojní s predvádzanými hy« — iné je to so starším i, festáciu jednoty a bratstva lom )> ktorý dobré připravil do-
skladbami cvičeniek a cvičen- Nuž ale i tu si nesmieme našich národov, přípravě- rastenky na turčianskoteplic- 
cov na tatranskéj tělovýchov- farbiť situáciu černejšie, než ných neustále pokračovat kej spartakiáde, spolu s náčel- 

nej slávnosti. je. Potvrdil to i súdruh K le- v boji za světový mier! nikom.

« • • • « • • • • • • • • c e  « » « « • • • • • • • • • • »

P P O V  v J i s k ř e  Mšeno Nis .
V  lyžařském oddíle Jiskry Mšeno n. Nis. vítáme všichni Na zakIadě celoroční přípravy v tělocvičně, na dráze a V zavedení nových forem PPOV v bodování jednotlivých v terenu Ísme vypisovali v určené dny 3 -4  disciplíny, kterédisciplín a výkonů, neboť způsob našeho dosavadního tré- se bodově hodnotily. Takto jsme si vždy obodovali a ověřilininku všestrannosti byl obdobný nově navrhovanému odznaku vÝkony deseti az dvanácti disciplín, ktere byly rozdělenyzdatnosti. Naše tělovýchovná jednota jako celek patřila vždy na cvicení rychlosti, vytrvalosti, obratnosti a síly. Můžememezi nejlepší TJ v plnění odznaku zdatnosti. K tomu, aby- říci’ že se nám tent0 zPůsob závodivé formy vyplatil, neboťchom dokázali vždy udržet správný zájem o plnění jednot- ísme získa,i zaÍem mládeže i dospělých závodníků, pro kterélivých disciplín, abychom zpestřili náš trénink, zainteresovali byla a Íe } at0 závodivá forma poutavější, a zbylé disciplínymládež a závodníky formou soutěže, vypisovali jsme jarní odznaku zdatnosti, jako šplh, gymnastika, plavání apod., sea podzimní atletickolyžařský desetiboj. splnily v rámci tréninku již jako samozřejmě doplněk všestrannosti — pro lyžaře však méně přitažlivé.Nyní tedy k této závodivé formě přistupujeme v celostát-________________-_________________________________________________________ ním měřítku a plnění se rozšiřuje i na mládež od deseti let.Všestranná celoroční příprava na základě získání odznaku zdatnosti se projeví nejenom v získávání nových objevů a talentů, ale jistě i ve vzestupu celkové fyzické a ideové i- ■ úrovně všech našich cvičenců a sportovců. Nyní, kdy se( » A  T # —-------- -----  A )  provádí prověřování navrhovaných disciplín a ohodnocení,

)  *** je skutečně třeba jejich dostatečného prověření za různýchpodmínek v praxi, aby konečně schválené disciplíny a normy 
JQ J t  *  od příštího roku se neměnily alespoň několik let, neboťvíme, že to byly právě změny, které měly nepříznivý vliv / na f° rmální plnění odznaku. Další změny ku prospěchu od- 

J A  znaku lze zavést až po několikaleté prověrce a ze zkuše-w '  ̂ _  .  » » » ■  I náš oddíl byl KV ČSTV v Liberci vybrán k prověření^  * * • • • • • •  nového návrhu a ke zpracování připomínek. Z dosavadníhoprůběhu prověrky jsme ještě nemohli udělat závěr, ale mů- v  ,  žeme již nyní konstatovat, že navrhovaný způsob je jistěO D Š K O D N É  Z A  Ú R A Z Y  správný a o plnění nového odznaku již nyní je a bude do-při sportu, na cestách a v povolání Většina základních výkonů v hodnotě 1—20 bodů je vcelkuposkytuje snadno plnitelná, až na některé výjimky, o kterých se jižpsalo. Správné je opět zařazení brigád především na tělo- S D R U Ž E N É  P O  J I Š T Ě  N í výchovných zařízeních, které je třeba každoročně upravovatf , a udržovat. Z praxe jistě všichni víme, že mládež i dospělíp r a c u j í c í c h  sportovci a cvičenci si umějí lépe vážit zařízení, které si sami__ ,,  , . . . . .  pomohli vybudovat nebo udržovat. Taktéž podmínky ke splně-. . D!í J  , y  u,,l,u ni ideove časti u mládeže »Co ma umet a znát pionýr« jistéivite e. rl dožiti se vyplácí sjednaná přispějí i ke zlepšení naší spolupráce s Pionýrskou orga-‘-astka- nizací, která nám bude nápomocna v získávání mládežek trvalému pěstování tělesné výchovy a tím i k plnění od- 
r  . r  yr znaku zdatnosti.Q T  P  Q  T T V [  ( j  y  ^  O konkrétních zkušenostech z dosavadní prověrky, vhod-^  ^ x  ^ nosti jednotlivých disciplín a podmínek věkového rozdělenía obtížnosti navrhovaných limitů se vyjádříme ještě později, jakmile budeme mít s plněním více zkušeností._______________________________________________________________________________  VLADIMÍR PLÍVA

o t f y ř & A S l v i ' 11



J

vrcholem touhy každého spor- předolympijských závodech vtovce. USA a velkou nadějí je i 23- Rozloučení s drahými sovětským i hosty na letišti v Ruzyniletý Salnikov (zleva doprava: Salnikov, Kočkin, tlumočnice a Sakadze],Jednou ze zkoušek současnétělesné zdatnosti a technické Sovětští lyžaři přijeli do Rož- X1 .vyspělosti našich skokanů a nova teprve v sobotu. Odpo-a sdruženářů bylo nedávné ledne absolvovali pět prvních / *krátkodobé soustředění v Rož- skoků, při kterých si vlastně '¡Z e * » * ^ * # * / ¿ t c + t  *  <*€+***-<<nově pod Radhoštěm, které vy- teprve zvykali na skoky na '  rvrcholilo mezinárodními závo- větším můstku s umělou hmo- ^  c, <?̂  tíJgdy na můstku s umělou hmo- tou. V neděli dopoledne si vše / J / "tou PVC na Hradisku. zopakovali. Zejména dobře si /vedl Sakadze. Odpoledne bylVELKÝ SOUPER Z GRUZIE také velmi důstojným šoupe- n
rem našim, ačkoliv v sobotu / / ý ÍO{,JK .— *
při příchodu k můstku nehle- JC r  J )  «V závodě byli soupeřem našim děl ani on na hmotu příliš dů- reprezentantům tři lyžaři SSSR věřivě. Druzí dva závodníci — skokani Sakadze a Salnikov z Kirova, zejména však Kočkin,a sdruženář Kočkin. Doma ne byli v závodě hodně nejistí. Ji- , /  2 ?mají zatím mnoho možností trnk tomu ovšem bylo po ně- <skákat na umělé hmotě, neboť kolika dnech pobytu v Rožnovějejich jediný můstek u Lenin- pod Radhoštěm. ,  n *  ť > S /gradu dovoluje jen skoky ko- sm  * ^ í *  s /  £*» flem 20 metrů. Po zkušenos- ^ 'těch, které hosté u nás učinili, BULÍNOVA A VAŠUTOVA q ,  f 7  &  s  7 /je jasné, že si tyto můstky FORMA — POUKÁZKY o 1 i / s , ? - , ,  i  : v /> y  rr{rychle vybudují. Fyzická při- NA CESTUpravenost (Sakadze působí ___  _  í ’ »' X / / /  / .  . .  Xdojmem vrcholového závodní- Většina našich závodníků ' / j *7 J / f  tJ Y J f Jka ve sportovní gymnastice) předělává svůj styl. To není ni- . - .  » na příslovečná bojovnost činí ze kdy Příliš snadné. Přesto však *  ^  *»/£•«/*#/sovětských sportovců vždy — lze říci> že si snad všichni ve- C /<*+* J Ja to i za podmínek pro ně ne- dou êť°s zatím celkem dobře.příznivých — velké soupeře. Ukázal° se to v tréninku i při ^Start Sovětů byl očekáván závodech. ¿/c, y o  Ys velkým zájmem. Vždyť např. Do dobré formy se dostávajípostupně Jáchym Bulín a Václav Vašut. V tréninku dosaho- Zdravím československé lyžaře a přeji jim úspěchyval zejména Bulín skoků přes v budoucí sezóně i na ZOH ve Squaw Valley a také\  r (  f  60 metrů, a mohl jít ještě dále, pevné zdraví, štěstí a úspěchy v dalším životě.* ! I Přestože je to již hodně ris- SAKADZE KOLAkantní, potřebuje již jen více^  j sebedůvěry a jistoty při do- ----------------------------------------------;--------------------------------------------j M ť '  L  skoku. V závodě skočil Bulínj I Při zkušebním prvním kole

j S  dobrým stylem 59 metrů, kterého se snažil rychle vzty- TAKÉ OSTATNÍ BOJOVALI,jle J I  JL V prvním skoku pro soutěž čit, což se mu však již nepo- ̂ skočil dokonce 61,5 m. Měl vedlo. Svou formu Bulín po- Ve zkušebním kole závoduj v  / pád, který však byl důsled- tvrdil ve čtvrtém kole — ve měli pád mj. také Vašut (59,5I kem délky skoku, neboť to zvláštním závodě o nejdelší metru), Remsa (56 m) a Je-•v-JTV* bylo téměř o 15 % více než je skok o »valašský frgál« (vel- bavý (55 m). V soutěži skákal
\ J y kritický bod můstku — 53,5 m. ký koláč), kdy skočil naprosto však Vašut opět jistě a za-■ > y i  L  Bulín měl klidný nájezd, mo- jistě oněch 61,5 m. V dalším zá- sloužené vyhrál. Remsa i Je-hutný odraz a velmi pěkný let vodě o tři dny později dosáhl bavý ztratili hodně na odvazevzduchem i měkký doskok, ze Bulín dokonce délky 64 metrů, a tím i na jistotě a obsadili 4.

1 2  e f y z a t i s f i r T



a 5. místo. Ze sdruženářů bylnejlepší rožnovský Maríinák, fis* '■ >*&£&£' ;který obsadil druhé místo. ^ ^ .¿"í
Třetí byl Sakadze. Martinák . .v.
i Vašut měli velkou výhodu ;:M-.'.!"a ¿WWÍL
v domácím prostředí. Martinák '
si svým výkonem pravděpo- m & ^^S?.. ^r: x.
dobnč vybojoval přeřazení ze <$ ., t ':̂ '
státního do olympijského druž- '-*» - -  •“............. . ^ , á r 3 i ^ « ^ B M I
štva za zraněného Lahra po y>  ¡|jL ^ ^ ^ |s|^ ' ^ PH!
bok Melicha. Martinák je dob- ' . ' ■
ře připraven skokansky. Bě- 
žeeky má však ještě nedostat-
ky, ale zde je snaha i oddílu. '> ^^W ĚĚĚ0!̂
Je naděje, že v Rožnově pod- -■>■:
ničeni úspěchem vybudují i Sk^V ’'^ '
umělou běžeckou dráhu, na " ,̂ <ŷ ŠĚrĚĚ c!^ ,
které bude mít velké možnosti 
nejen Martinák, ale i všichni
běžci Gottwaldovského kraje. <w '

Příslibem byly i dobré vý-
kóny dorostenců, zejména Har- . •*»”?' "¡Jjp ™ ^ |
rachováků Ulrycha, Skalské-
ho a Motejlka. Velký pokrok :■:;
udělal např. Skalský, který již JjflB
velmi dobře zvládl odraz, let v;** *g p > -
vzduchem v maximálním před Mífkúmi&
klonu a již jen doskok má 
ještě nedostatky.

ŠKODA, ŽE CHYBĚLI Máme radost, že se Jáchym Bulín dostává opět do formy — záběr skoku, kterým
dosáhl 61,5 m.

V Rožnovském závodě chy
běli někteří závodníci. Byl to 
především V. Lahr, který si
v tréninku obnovil své zraně- Zde je otázka poněkud jiná. k oněm oblíbeným závodníkům KONKURUJÍ HARRACHOVU
ní z Andermattu. Je to velká Od doby uzavření sňatku a jeho výkony především ve
škoda, neboť Lahr patří vždy Niisser v přípravě hodně po- skoku dávaly hodně nadějí. Rožnovské závody měly pěk-
k nejsvědomitějším. Byl cle- kulhává. Má-li udržet krok Niisser zůstává nadále prvním nÝ průběh. Ukázaly, že jsou 
nem olympijského družstva a s ostatními, musí být jeho pří- náhradníkem olympijského »Valaši jedna rodina«. V Rož- 
své místo uvolnil Martinákovi. prava systematičtější. Je ho družstva, do kterého se může nové vyrůstá po stránce po
chyběl však také J. Niisser. rovněž velká škoda. Patří za pomoci svých blízkých pro- řadatelské, zájmu diváků a

pracovat, neboť — jak známo pomalu i ve výkonech velká 
— je cesta do všech družstev konkurence Harrachovu, který 
otevřena všem závodníkům. zatím v tomto směru jas-

Sakadze soutěží s našimi skokany o dobré umístění. Záleží jen na nich samých, na nÝ primát. Diváků bylo v Rož-
^  ^  j h ^  ̂  ^ s ^ l  e 1 t o

G t ^ Ž Ž t / T s f i / ý ’  1 3



Zajistíme vzestup úrovně našeho lyžařstvíV ýsledky posledních dvou zimních období nás nutí správně využívány. Nehodnotím zde skutečné objektivník úvahám, jak je to; vlastně s naší závodní lyžařinou, příčiny, které jistě byly do určité míry brzdou růstuproč se nám ve světovém měřítku nedaří. Ojedinělé velmi výkonnosti, ať to byla minimální možnost přípravy nadobré výsledky v zahraničí v dřívějších letech (Matouš a sněhu, nevhodné rozdělení zahraničních startů, v ně-Hennrich na OH, Lahr na mezinárodních závodech v Lahti, kterých případech i nedostatky v m ateriálním  vybaveníHarrachov a j .: j ,  které se zdály příslibem rychlejšího růstu, a j. N echci také posuzovat, kde byla vina. Tyto nedostatkybyly v posledních dvou letech přehlušeny řadou neúspě- se musíme snažit společně odstraňovat a vytvořit i v tomtochů. Srovnáme-li úroveň našich předních závodníků s úrov- směru našim předním závodníkům pokud možno optimální ní předních závodníků světových i středoevropských, do- podmínky a plně využít daných možností pro zlepšování padne toto srovnání letos značně v náš neprospěch. Ani úrovně našeho závodního lyžování.na mistrovství světa 1958, ani na jednom mezinárodním Není jistě náhodou, že XI. sjezd KSC postavil otázkyzávodě v zimě 1958/1959 nedocílil žádný náš závodník masovosti a všestrannosti v tělesné výchově a sportu napronikavého úspěchu, i když nelze přehlížet dobré vý- prvé místo! S tímto základním  předpokladem úspěchů jesledky docílené našimi závodníky letos v Harrachově samozřejmě úzce spjata politickovýchovná činnost v ce-i v Zakopaném. lém tělovýchovném hnutí. M ám e-li podstatně zlepšit vý-Každý příznivec lyžařství si jistě váží například výkonů, chovnou práci, musíme obrátit pozornost k výchověkteré podával po celou desítku let zasloužilý mistr sportu pracovníků. Jde hlavně o to, aby trenéři, cvičitelé a ostat-Jarka Cardal ve všech běžeckých disciplínách. Může jistě ní činovníci, kteří přicházejí do styku se závodníky, mělibýt příkladem  ostatním, pokud jde o trénink a pečlivost, sami vysoké morální a politické vlastnosti. K tomu jes jakou se připravuje na každou zimu a na každý závod. zapotřebí opravdu nadšené organizátorské práce všechPřitom Jarka nepatří již k nejmladším. Přesto zcela bez- dobrovolných pracovníků, především trenérů a cvičitelů.pecně získával do roku 1958 prvenství ve svých disciplí- Podařilo se nám v posledních letech zajistit v lyžařství nách a také letos zvítězil — již po třinácté — v mistrov- opravdu masovou základnu jak v náborových závodech,ské padesátce. Mezi ním a řadou dalších dobrých talen- tak zejména v soutěžích o Spartakiádní vločku. To ovšemtovaných závodníků zůstával stále značný rozdíl. Mám za není konečný úspěch, nýbrž právě jen začátek odpovědnéto, že tito ostatní stále v přípravě zaostávají, že naši práce. Znamená to totiž neustále získávat tuto mládež protrenéři nedovedou ještě dostatečně využít a uplatnit aktivní provozování tělovýchovy a sportu, aby mladí lidénových nejlepších zkušeností, jako např. Sověti, Němci pod dohledem cvičitelů a trenérů se tak soustavně za-v NDR a jiní. Nevyžadují dost tvrdou a náročnou pří- svěcovali do »tajů« lyžařiny, dávat jim možnost častého aprávu a nedovedou zajistit i dostatečnou morální pří- pravidelného soutěžení. A přitom současně je vést k dob-pravu. rému vztahu ke kolektivu, k oddílu, ke sportu vůbec.Zam yslím e-li se nad těmito skutečnostmi, vidíme, že Základ budoucích úspěchů našeho závodního lyžařství dosažené výsledky stále ještě neodpovídají plně mož- je pak třeba hledat v počátcích sportovního vývinunostem a podmínkám, které naše společnost vytváří pro chlapců a děvčat, ve všestranném rozvoji všech jejichrozvoj tělesné výchovy a že tyto možnosti nejsou vždycky schopností, celého talentu. Znamená to využívat nového
m Víme proto také, kde a v čem hle-t f ,  a A  m m  ^  -a M S é  Z §  dat chybu- před Pgti lety ísm,e učili■  Ä f f #  B i - *  S I S  i - J  \ L J  B I ß  B B  nemecké bezce základům  běhu, se-

K f  8s X s  O  W  znamovali jsme je s principy letní azimní přípravy. Dnes, když se s nimi 
T  sejdeme, úlohy se obracejí. Dnes se

á ^ h / B  ~ír B D T  ^  #/» "» f  my můžeme učit ze způsobu a foremI  £/C_y i  V Á jB Jv tv B A /  tréninkové práce běžců NDR. Zůstalijsme prostě stát a byli jsme předběhnuti. Nemělo by význam rozebírat tu-Skvělé výsledky východoněm eckých valého ATK s tehdejším nejsilnějším  to otázku. Zde více než hodně mlu-běžců a běžkyň v uplynulé sezóně, německým lyžařským  klubem v roce vtt pomáhá více dělat, a hlavně rych-v mezinárodních závodech doma i za 1953. Tenkrát nebyli němečtí běžci ie _  jako dělají němečtí lyžaři. Podí-hranicem i, nás vedou k zam yšlení. rovnocenným soupeřem v běhu ani vejme se jenom na jeden příklad:Jestliže jsme si dnes jiz zvykli na vy- našim skokanům, kteří zkoušeli stes- přisuzujeme si světové prvenstvínikajicí vykony skokanu NDR a s na- tí ve sdruženém závode. A letos  ̂ přípravě na běžecké dráze s umělouprostou samozřejm ostí sledujeme je- v Klingenthalu jsme my, specialisté- hmotou, o jejíž hodnotě pro letní tré-jich úspěšný boj na vrcholu světové běžci, nebyli rovnocenným soupeřem ntnk běžce není pochyb. Ale rok,tiídy, jestliže se stejnou samozrejm os- ve štafetovém běhu jejich mladším vlastně již dva po tomto objevu bytí sledujeme uspesny nastup m ladých klubovým kamarádům. A jeste mno- chom marně hledali takovou dráhuněm eckých sdruzenáru, pak mene jiz hem výrazněji se tento rozdíl rustu třeba ve dvou našich lyžařsky nejsil-samozřejmý, pochopitelný, snad i pří- výkonnosti projevuje při srovnání vý- nějších krajích. A zatím celé velkéjemný je pro nás rychlý růst výkon- sledku našich a něm eckých běžkyň. kolektivy něm eckých běžců běhajínosti německých běžců â běžkyň, jak Nebylo by omluvou, dovolávat se v tichosti již čtvrtý rok na igelitovém jsme i sami velmi dobře poznali při lepších tréninkových podmínek ně- odpadu a na jehličí,vzájemném střetnutí v uplynulé zimě. m eckých lyžařů. Vždyť my ustupujeme Důslednost a důkladnost, s jakou
\ když máme A  musíme mít z jejich z p0 Zice nejlepších Středoevropanů přijím ají a provádějí němečtí běžciuspechu, zvláště nad jejich západo- j před Italy, Francouzi a Švýcary, a nové formy tréninku, činí jejich ne-nemeckými soupeři, radost, nemůže- ti m ají mnohem a mnohem těžší pod- malé úspěchy plně zaslouženými,me a nesmíme se smířit s tím, že jsme minky než my. Běžcům NDR se podařilo v uplynuléza tak krátkou dobu byli o tolik před-sti^ aai ~  svými žáky. Podívejme se na některé výsledky:Vždyť bychom se nemuseli vracet _  . r TT , , „o mnoho let nazpět, do dob, kdy jsme Tornio Lahti Holmenkollenna hřebenech Krkonoš učili německé 1 . Viitanen 51:17 1. Alatalo 50:49 1. Oikarinen 52:58běžce doslova jezdit na lyžích. Sám 4. Werner 53:51 15. Röder 52:52 21. Röder 55:45si vzpomínám na utkání lyžařů bý- rozdíl 2:34 rozdíl 2:03 rozdíl 2:47

1 4  o f y z a š T s / v T



bodovacího systému PPOV a BPPOV jako základu trénin- trenérech za další rozvoj a pokrok závodního lyžařství.kového systému, zveřejňovat a evidovat nejlepší výkony Jaké budeme mít trenéry a jak budou pracovat, na ,toma na jejich podkladě stanovit i v doplňkových sportech plně zSh isí naše úspěchy či neúspěchy v mezinárodním náročné lim ity a vést závodníky soustavně k jejich plnění. měřítku. Jistě chceme všichni docílit pronikavějších úspě-Ve všech disciplínách zvýšit náročnost na letní a pod- chů, než tomu bylo v poslední době. Bez tvrdé práce tozimní přípravu. A přivést všechny tyto závodníky na start ovšem nepůjde. Je nutno se oprostit od malicherností azávodů. Podívejme se jen na počet účastníků mistrovské drobných úkolů, které je nutno přenechat příslušným ko-padesátky, který se rok od roku zmenšuje. Svědčí to snad misím a orgánům, nerozptylovat a nerozmělňovat svoje0 pohodlnosti a malé připravenosti našich závodníků? pracovní úsilí, oprostit se od osobních zájmů a prospěchů;Úkolem všech trenérů a ostatních lyžařských činovníků nehledat příčiny neúspěchů všude jinde jen ne u sebeje tedy nyní ještě ve dvanácté hodině zabezpečit co neiin- samých, ve své vlastní nedostatečné práci. Reprezentantitenzívnější přípravu závodníků všech výkonnostních tříd nesmějí vidět dosažení cíle v zařazení do státního družstvana vrcholné soutěže II. celostátní spartakiády. a v účasti na některém zahraničním zájezdu, v tom musíA chcem e-li v lyžařství dokázat již v příštím roce vidět teprve počátek ještě houževnatější, svědomitější aalespoň v některých disciplínách na OH vzestup i špičko- usilovnější práce a přípravy.vých výkonů našich reprezentantů, pak nelze šetřit potem Cílevědomá cesta našeho lyžařství vede ovšem přesjak závodníků, tak i trenérů. Trenéři olym pijských druž- křižovatky nejrůznějších problémů a obtíží. Daří-li se námstev nesmějí slevit v nejmenším, musí rozpracované osobní zajišťování masové základny, musíme tím větší péči vě-tréninkové plány, jistě náročné, zajišťovat a kontrolovat novat potřebným kádrům cvičitelským  a zejména trenér-a dávkování tréninku stupňovat. Kontrolu provádět pokud ským. Pokud nezvyšují trenéři svoji odbornost neustálýmmožno objektivním i metodami, aby bylo možno zjišťovat doškolováním, nestačí již za chvíli svými vědomostm astupeň skutečné připravenosti. znalostm i světovému růstu.Docílení vrcholných výkonů našimi předními závodníky Dalšímu růstu výkonnosti by plně prospěl rozvoj výcvi- nesmí zůstávat však jediným a hlavním  úkolem. Je třeba kových lyžařských základen a zkvalitnění jejich práce,znovu a  znovu se vracet k masové základně a o mladé Tyto základny slouží rozvoji lyžařství i tím, že plně vy-lidi, které získáváme pro náš sport, musíme soustavně co užívají činnosti trenérů z povolání, dobrovolní trenéřinejlépe pečovat. Chránit je před nedobrými příklady prima- v nich mohou čerpat potřebné zkušenosti, v nich se urychlídónství a neodpovědného přístupu k práci, ke sportu další vývoj nejtalentovanějších svěřenců. Základny po-1 k životu. A zde spočívá nem alá odpovědnost na našem mohou také zajišťovat jednotnost výcvikových metod asboru trenérů, jak budou správně chápat svoje úkoly a metodického postupu výcviku, jehož je v našem sportusvoje dobrovolné povinnosti, jak dalece si uvědomí svoji také nejvýš zapotřebí.plnou odpovědnost za rozvoj našeho závodního lyžařství. Platí-li ve sportu heslo, že odznaky vítězů nepadnouMusí do celého svého jednání promítat vědomí, že jsou samy do klína, platí to především v lyžařství. Lyžařstvínejodpovědnějšími činovníky, že tedy nemohou závodníky je tvrdý chlapský sport, náročný na fyzickou zdatnosthýčkat a »ochraňovat« před ostatními činovníky, ale na- i morální vyspělost. Vítězit mohou jen ti, kteří mu dajíopak odpovědně vychovávat. A proto je třeba na všech celé své srdce. To platí jak o závodnících, tak i o tre-stupních rozšířit školení dobrovolných trenérů a uskuteč- nérech. Jen zanícení bojovníci mohou přivést lyžařstvíňovat doškolovací semináře trenérů všech tříd, snažit se tam, kde je chceme všichni vidět — do předních řad i veo úměrné zastoupení počtu trenérů všech disciplín a světovém měřítku. A vzorná trenérská práce musí upravit0 stálý vzestup jejich odborné úrovně. tuto sice tvrdou, ale schůdnou cestu tak, aby vedla našeZde spočívá nem alá odpovědnost především na našich závodní lyžařství opravdu vzhůru. MILOŠ DUFFEK
sezóně několikrát zvítězit nad velmi ce 1958 na MS v Lahti 24 min. za ví- Lauermannovou. V letošním roce nadobrými severskými závodníky (Leh- tězem!) dávají běžcům NDR reálné závodech v Nassau zůstala naše nej-tonen, Kistinen) v domácích závodech vyhlídky na velmi dobré umístění na ipd ší závodnice za zcela reeulém ích1 V silné konkurenci hlavních mezi- OH v roce 1960. X í n e k l «  mta » ^vrtézno^závodnárodních závodů sezóny, kde se jim ještě úspěšnější byly německé běž- ničí, Němkou Kallusovou. podařilo snížit v běhu na 15 km ca- , J „ X7 *  , * * 7 . „ x „sový odstup od vítěze za jeden rok kyne- Vedle_ krásného vítězství nad Během tří let se běžkyně NDR při-téměř c jednu minutu. nejlepším i Švédkami v Nasssau do- blížily k časům světové úrovně tém ěřPrůměrný odstup od vítěze z těchto sáhly jejich čtyři výkonnostně vyrov- o dvě a půl minuty a o pět a půl mi-tří závodů 2:28 min. i jedenácté místo nané reprezentantky skvělých výsled- nuty se zlepšily proti našim závodni-W. Haase s desetiminutovým odstu- ků i v dalších m ezinárodních závo- cím> Tyto časové rozdíly mluví jižpem od vítěze na Holm enkollen (v ro- dech. samy za sebe.Pro nás z této neuvěřitelně rychlé

Grindelwald Lahti Holmenkollen cesty něm eckých běžců k výkonůmsvětové třídy vyplývá důležitý závěr.1. Rantanenová ( F ) ^  1. Rantanenová ( F ) ^  ^  1. Smirnovová [ S S S R ) ^  často se u nás ozývaly a ozývají h la _3. Borgesová (NDR) 8 . Kallusová (NDR) 4. Kallusová (NDR) sy’ ze není mozne> abychom se v na-48 >20 34-04 50-17 s*cd Podmínkách dostali nad »středo -6 . Góhlerová (NDR) 12. Borgesová (NDR) 5. Spiegelhauerová evropskou« úroveň a pronikli úspěš-49:12 35:01 (NDR) 50:43 ně mezi nejlepší Seveřany a sovětské9. Spiegelhauerová 13. Góhlerová (NDR) 9. Góhlerová (NDR) závodníky. Příklad německých běžců,(NDR) 49:25 35:02 51:32 zvláště běžkyň, je nejlepší odpovědí.10. Kallusová (NDR) 17. Spiegelhauerová 10. Borgesová (NDR) a  jestliže se němečtí lyžaři dostali.49:26 (NDR) 35:57 52:11 k dnešním svým výkonům z tak nízkéúrovně své disciplíny, pak my jsmePrůměrný odstup nejlepší něm ec- A tu se nám nabízí srovnání vý- měli daleko větší předpoklady za ké běžkyně od vítězky z těchto tří konnosti německých běžkyň za po- stejnou dobu dosáhnout ještě vyššíchzávodů je 1:30 min. Čas, který již slední tři léta, abychom si dokonale .výkonů. My jsme však zůstali téměřznamená světovou třídu a na OH ve uvědomili jejich úžasně rychlý vý- stát a ztratili jsme tak několik cen-Squaw Valley s největší pravděpodob- konnostní vzestup, zvláště proti našim ných roků. To nám ukázali naši žá-ností umístění mezi prvními deseti. závodnicím. V roce 1956 na OH v Cor- ci a ukazují nám i další cestu. NámPřitom m ají Němky i naději na zís- tině byla nejlepší Němka v běhu na a hlavně naší mladé běžecké gene-kání olym pijské medaile v běhu roze- 10 km 4:11 min. za vítězkou a 1:18 raci.stavném na 3krát 5 km. min. za naší nejlepší závodnicí E. Mistr sportu ILJA MATOUŠ
15



 ̂ _  Cs. návrh na zařazení do FIS mezinárodní komise provyučování jízdy na lyžích byl pozměněn. Bylo doporučeno PŘEDSEDNICTVO FIS (odleva doprava]: U. Cazaux (Fran- navázat větší spolupráci s touto komisí. Polský delegát S.cie), R. Hohental (Finsko), O. Lorenz (Rakousko) E. Bergs- Ziobrzyňski (místopředseda této komise) byl pověřen funkcíland (Norsko), E. Kjellstrom  (Švédsko) — místopředseda, spojky mezi touto organizací a FIS.M. Hodler (Švýcarsko) — předseda, A. Kaeck (Švýcarsko) — Při hodnocení Bulletinu FIS byla konstatována obětavá — generální tajem ník, V. Andrejev (SSSR) — místopředse- a iniciativní práce J. Mraze.da, tlumočnice, R. Readhead (Anglie), K. Zalusik (Polsko), — Soudruh V. Andrejev (SSSR) podal návrh na demokrati- D Douean í Jugoslávie 1 zaci mezinárodního olympijského výboru. Návrh byl přijat as J °  c ' předseda FIS pověřen, aby ve spolupráci s ostatními sportovními federacemi projednal tyto návrhy s MOV.— V materiálu běžecké komise FIS, který byl předložen na 
r  r  kongresu, byla konstatována dobrá práce Československa pro”" T  Pjj mmT  Á  O  ]j Q  K  8 j | I rozvoj běhu na lyžích. Také členka ženské komise FIS I. Low-

/  Y I J  I I x .  dinová ve své zprávě o mezinárodních závodech v Harrachověv roce 1958 konstatovala dobrý stav rozvoje lyžování a ly- ■  - _ _ _  .  .   ̂ _  _  _  .  .  _  .  _  žařských zařízení v ČSR.
j C  § I Iv  v J  í \ l  V T K  i i l J  M  A  Po několikaletém jednání, kdy jsme také my podávali ná- v l  * • I v  I N  V - J  I \  I— V«/ I I U  vrhy, bylo schváleno nové hodnocení závodu sdruženého. Novýsystém překonává dosavadní nadhodnocení skoku. Nyní záleží na tabulkové komisi FIS, aby rychle vydala nové tabulky, aby V pátém čísle »Lyžařství« byli čtenáři stručně informováni se již v této zimě mohl závod sdružený hodnotit podle nového o přípravách na XXII. kongres FIS. V dnešním čísle přiná- systému, šíme prvé zprávy o tomto kongresu. K bodům IL a III.Československo zastupovala od 7 do 13 června ve Stock- Rozbor technických otázek a zprávy o prověrce příprav ZOH h0lmU.,o e1legIaCx; slozefna z Belonozmka (skokanská ko- bude proveden ve zprávách 0 zasedání jednotlivých technic- i) '• í vydavatelska komise F S) a V. Pacla kýcb komisí. Je třeba připomenout, že velmi vážné diskuse( ezec a onnse - J. Kon„ rpsv FIS maif iíž svnu bnba byly o sjezdových závodech. Smrtelné úrazy, kterých bylo v po-0 & esy 1 b raaP avou 130113 slední době několik, urychlily projednání závažných nedostatků.t0U tradlC1’ 0 oemz svědčí i ta sku- zdraví závodníků musí být před zájmy po senzačnosti a atrak-H t e č n o s t ,  že jich bylo uspořádáno již tivnosti, jak se to často stávalo v alpských zemích, dvacet dva. Československo zaujíma- ^ bodu IV| w tĚm S& tt^SĚĚÉlĚr Jo a zaujímá v této tradici čestné , , , . . .  , . ,místo. Patříme k zakladatelům FIS a ~  Pristl I n g r e s  se bude konat v roce 1961 v Madridu.|| STOC#f^-~--------^  naši zástupci byli vždy aktivními a — Mistrovství světa v roce 1962 v klasických disciplínách

\ r  Í959 < iniciativními pracovníky. Také tento- bude v Polsku v Zakopaném a ve sjezdových disciplínách veji   ̂ krát jsme nezůstali této tradici nic Francii v Chamonix.
J I  dlužni a přednesli jsme radu kon- — Dobrá práce čs. pracovníků v komisi FIS byla oceněnakrétních návrhů na zlepšení práce. jmenováním technických expertů pro mezinárodní závody.Je radostné, že zkušenosti z naší v. Pácl byl jmenován technickým expertem pro »Coupe Ku-
\  _  __ vnitřný práce a řada návrhů a ná- rikkala« v roce 1960 a členem jury pro ZOH. M. Bělonožníkmětů našich pracovníků, trenérů a rozhodčích mohla být byl jmenován rozhodčím pro závod sdružený na ZOH a tech-úspěšně použita na mezinárodním poli. Zde patří dík všem, nickým expertem pro ZOH 1964.kteří se podíleli jak na přípravě materiálů, tak i na pře- . , , , . . . . .  „ , , . , . .kladech delegace. Zde je třeba zvlášť poděkovat MNV a MV “  p.ro Pnstl obdobl zůatava předsednictvo FIS ve stejnem ČSTV Vysoké Tatry za věnování velmi pěkných propagačních složeni jako dosud s výjimkou clena předsednictva z USA,alb fotografií pro tento kongres. kde ,byl zvolen ? o v y p a a  kuscbP- ° ° ,  ! k?kanské komise, „ °  „„ . . .  , , FIS byl opět zvolen M. Belonozník, do redakční komise a jakoKongresu  ̂ se zúčastnily celkem 24 státy a jednaní probíhala náhradník sjezdové komise J. Mráz, do běžecké komise V.v přátelském ovzduší. Předložili jsme nejen v komisích, ale pácl. Předsedou běžecké komise zůstává nadále S. Bergmanpřímo na kongresu řadu návrhů, které byly většinou přijaty. rgvédsko), předsedou sjezdové komise F. Wolfgang (Rakous- Například ze sedmi našich návrhu předložených kongresu ko) předsedou skokanské komise se znovu stal S. Ruudbylo pět přijato, jeden vzat na vědomí a jeden zamítnut. V be- (Norsko), předsedou ženské komise E. Roth (Švýcarsko), před-žecké komisi z 18 pracovních bodu bylo sedm návrhu z Česko- sedou tabulkové komise H. Hartwagner (Rakousko), slovenská, z toho čtyři byly přijaty a tri vzaty na vědomí.Jednání na kongresu je možné rozdělit do pěti skupin pro- K bodu V. blémů. Po skončení XXII. kongresu FIS se konal kalendářní kon-I Všeobecné záležitosti gres. v úvodu byla zdůrazněna nutnost omezení závodů veII. Technické otázky a jednání v komisích. všední dny a snížení počtu mezinárodních týdnů skoků naIII. Prověrka přípravy ZOH 1960 v USA. lyzIcb- Kalendar na zimu 1959-1960 je vcelku komplikovanýIV. Určování technických expertů a členů jury, volby do a_ dochází k překrývaní některých důležitých závodu přede-předsednictva a technických komisí FIS. vsím proto, ze prakticky celý únor zabírají ZOH.V. Kalendářní kongres. V. PÁCL

16



0  ú č e l n é  t e c h n i c e  o d r a z u
PŘI S KOKU NA L Y Ž Í C H

V posledních letech se začíná u nás a] Při úplném využití zrychlení těžiště paží za letu (vzadu těsně u těla). Tímto,skok na lyžích trochu rozvíjet. Především těla a při stálé práci a maximálním způsobem se nejlépe využije největšíhov horských oblastech mezi mládeží na- využití síly svalů během celého na- zrychlení při pohybu těžiště paží. Rych-lézá stále větší a větší obliby. Zatím jen přimování těla, je dosaženo maximální lost pohybu paží v poloze I (kolmoskromné úspěchy našich předních sko- rychlosti odrazu V0; a tím i velmi k odrazišti) má být již dostatečná rych-kanů z omlazeného národního družstva dobrý úhel vzletu. lost. Maximální rychlost má být však do-působí příznivě na zájem dalších mla- b) Jelikož výslednice svalové síly leží sažena až v poloze II (předpažení). Nor-dých chlapců o tuto pěknou lyžařskou za těžištěm těla, dostaví se příznivé málně je právě v této poloze dosaženodisciplínu. I mezi těmi nejmenšími na natáčení (otáčení trupu i celého sko- největší rychlosti následkem krouživéhosněhových můstcích, můžeme se shledat kana včetně lyží ve směru letu). pohybu. Předčasným brzděním pohybus Blínem, Remzou, Vašutem, Martiná- V této souvislosti jsme přezkoušeli, nebo pozdním zrychlováním pohybu,kem, Motejlkem a dalšími jmény před- říká dr. Hochmuth, jak dalece může může být místo dosažení maximální rych-ních skokanů, která si mnozí s oblibou skokan splnit tyto teoretické závěry při losti poněkud posunuto. Oboje je však-při skákání propůjčují. provádění odrazu (především první teo- neúčelné a neracionální. Pohyb paží po-Zájem o skoky na lyžích má přímý vliv retický závěr). Při tom se jednalo v zá- siluje výsledný zrychlený odraz nejvíce1 na závod sdružený, neboť dobrý sdru- sadě o zodpovězení těchto 3 otázek: v tom případě, když pohyb paží je ča-ženář musí být i dobrým skokanem. 1. otázka: Je účelný tzv. pohup před sově sladěn s ’ celkovým napřimováním.Podchytit tento zájem a usměrnit jej vlastním odrazem nebo ne a jak To znamená, že na hraně odraziště jsoubude mít jistě vliv na další rozvoj obou ovlivňuje odstředivě zrychlení v pře- paže v předpažení a v tomto okamžikudisciplín. Přesto v mnoha krajích s dob- chodovém oblouku? mají maximální rychlost,rými podmínkami i se zájmem mladých 2. otázka: Jaké výchozí postavení je Z výsledku biomechanické analysy od-je zatím skokanská disciplína zanedbá- účelnější, nízké nebo středně vysoké? rázu se dají získané poznatky o nejúčel-vána. Mnozí skokani dosahují kolem dva- 3 . otázka: Který pohyb pažemi při odra- nější technice odrazu shrnout asi takto:ceti let svého vrcholu, a proto je důle- Zu je užitečnější? Směrem dopředužité, aby se již při výcviku dětí a do- nahoru (ve směru jízdy) nebo smě- 1- Nepatrný pohup s plynulým přecho-rostu postupovalo správně metodicky rem dozadu nahoru (proti směru dem k napřimování při odrazu,s použitím nejúčinnější techniky __ jízdy)? 2. Co nejnižší postavení na začátkunnvvkv' f  Abychom tyto otázky mohli zevrubně zrychlovaného odrazu (v rozsahu pří-mého začátku v š i " ?  spl-ávň? za?saíy ‘  ¡.frtevUms vU eckfm  zdůvodněním Í Z t t n l  oizobonoizó zodpovědět, provedli isme biomechamcke paty poněkud odlehči, hyžde nepatrnézdůvodněné4 Obšírné’ Vědecké práce^ to- analysV Pohybů dobrých skokanů a další nadzvednou a trup předkloní,hoto oboru jsou i nám známé (Strau- zkoušky. Výsledek všech těchto setření 3. Napřímení při vlastním odrazu semann -  Švýcarsko, Nagormij -  SSSR, Je následující: provede na co nejkratším úseku. (Ma-Hochmuth -  NDR) a naše poslední sko- *imaln£ sílu nezapojovat ihned na za-kanská literatura není nikde s nimi Odpověď na 1. otázku catku zrychlovaného odrazu, aby po-v rozporu. Vzhledem k tomu, že v prů- P staPné P la v a n í síly bylo plné výběhu letošní zimy se v našich časopisech Pohupem se zrychlený odraz zvětší, nenastalo předčasné” 1 dokončen? od̂a při některých diskusích objevily ná- neboť již na začátku jsou získány kladné rázu l předčasné dokončeni od zory, které nejsou v souladu s vědeckým hodnoty. Tento pohup však nesmí být - nnnřimnuí5ní tPlin hndnř; nřpdzdůvodněním některých pohybů, přede- příliš veliký. Nadzvednutí z nejnižšího 4' naPrim0Vdm 1:1 UP hodne předvším při odrazu, který je nejdůležitější postoje před vlastním odrazem (při po- 5 pY  nažf dnnředu nahoru iedinvmčástí celého skoku na lyžích, považuji hupu) a zvednutí těžiště při vlastním 5‘ ^  ^ukem  n í  čemž naže Sza nutné uvést včas všechny podobné odrazu má být v poměru asi 15:100. Nad- souběžně a napřímeně ve sníěru lízdvta S . n a l . t o d S  lffS n č % á *S  r ť nu“ r; “ ‘J * « '»  f °  6. Nohama dosáhnout hranu odrLlšíěže bude nejvhodnejší, uvedu-li aspoň cast dobu celkem nepatrné brzděni zvětse- okamžiku dokončení zrvrhlpného od-přednášky dr. Hochmutha z NDR, kterou „ lm čelního odporu), které «Salt nemá ’“. K S  a„lísm  nalřtniMlučování' ) Jz Z lena !vžlckh nf  ZSaUkoPora°„ám' 'lods?fl," íi VlIVH ,lélk(u, ssk? ^ -  p“ h»P celéio těla (Jedině Ještě mírné ohnuti ucováni jízdě na lyžích v Zakopaném, ma byt proveden v místě, kde oblouk v kolpnoul a nažp v nřednažení Nohvy niž se zahyvá technikou odrazu. B1 přecház! do odrazové přímky aby 1, ^ “ °« 'skan ím  o d S I  í i e í  9(řmotorika vlastního zrychlovaného odrazu a trUp g0o
ZNAKY NEJÚClNNĚJŠÍ TECHNIKY nebyla rušena. 7. Co nejkratgf úsek zaujetí nejpřízni-

ODRAZU vějšího úhlu ke směru letu (jako mě-
Odpověď na 2. otázku řítko Pr° dostatečný impuls k natá-Ke konstantní nájezdové rychlosti naen£. daaý odrazem).V01 přidává skokan na odrazišti svým Výhodnější je nízké výchozí postavení ^T0 tre“ éra skoku vzniká vsak celkem odrazem tak zvanou odrazovou rychlost při odrazu. Při co nejnižším postavení na valmi t5zka situace, aby pouhým okem,VK. Faktor odrazové rychlosti při tom začátku zrychleného odrazu jsou sice ztí- P^ poměrně velké rychlosti postřehl vse-působí kolmo k nájezdové rychlosti. Oba žené podmínky, neboť musí být vyňalo- chny znaky nejucinnějsí techniky^odra-rychlostní faktory dají pak výslednou žena velká svalová síla. (Nepříznivý pa- zu- Je Proto, nata° d°P°ručit, aby trenerrychlost V0, kterou označujeme též jako ralelogram sil a 'nebezpečí namožení skoku používal filmové kamery. Pn tompočáteční rychlost letu. Kromě nepatr- svalů). Nepříznivý výsledek by mohl na- ysak nesmí jenom filmovat ale musíného zvýšení rychlosti přináší toto sčí- stát u málo trénovaných skokanů, kdyby *aké P°mocí filmu měřit. Mnsí napri-tání faktorů podstatné zlepšení úhlu síla svalů nestačila zrychlovanému na- klad z filmu umet zjistit^délku dráhyvzletu, který má vliv na délku skoku. přimování, takže by při dokončování od- z nejmzsi skrcene polohy az k hrané od-Tako Drvní Dožadavek nro snrávnou razu by la m enší rychlo st n ežli na jeho raziste a jednotlivé polohy porovnat sejaKO první pozaaaveK pro správnou n r tn ?  mm;! hvt nrnvádčn tak znaky n eju čin n ějsí tech n iky  odrazu. Tre-tech niku odrazu může být z tohoto od- z? r̂a« byt, Provaděn £ak- nér ymuž  ̂ sledovat také hloubku stopyvoženo ?p na hraně nrirariStě má hvt ab>' Při dokončováni zrychlovaného odra- ner muze^ sieaovar rané u io u d k u  stupyvoženo, ze na nrane oaraziste ma Dyt rioiížděi ckokan nohama nrávě na na Odrazišti a z toho usuzovat na sílu

dosaženo maximální rychlosti kolmo zu dol lzděl .^ kok an ao aaia a Piave  na nřesnost odrazu Před každvm  skokemk n d raziíti ítn  znam ená «ilnv a nřecnv hranu odraziště, neboť pak V02) odra- a přesnost Odrazu, rrea  xazdym  sKOKemndrazT znamena silný a přesný ZQVá rychlost a tím j úhel vzletu  do_ sam ozřejm ě mus odraziště uhrabat.sáhnou svého maxima. Napřímení je Při systematickém používám filmové Aby skokan mohl zaujmout behem letu v t0mt0 okamžiku již téměř úplně do- kamery a jiných vhodných měřicích po-velký předklon, kterým stále sleduje kle- končeno až na nepatrné ohnutí v kole- můcek podaří se trenérovi skoku svousající křivku letu, musí již na odrazišti nou j t̂grú ¡e dokončeno až ve vzduchu. cílevědomou, metodickou prací odstra-dát podnět k natáčení. Tedy druhý po- ’ ‘ nit chyby v pohybových pochodech. Vy-
žadavelc pro správnou techniku odrazu zkouší určité metodické cesty a pomocí
je: Dosáhnout patřičný impuls k natá- Odpověď na 3. otázku nashromážděného materiálu doloží a
cení na odrazišti. (Natáčení ve směru znázorní získané zkušenosti. Tím přispěje
letu.) Jako nejúčelnější pohyb paží při odra- k základům vědeckého zdůvodnění sko-, Z těchto obou požadavků na správnou zu se jeví pohyb napřímených paží ve kanského tréninku,techniku odrazu vysvítají tyto teoretické směru pohybu dopředu-nahoru s jediným MIL. BĚLONOŽNfK,závěry: protočením až do nejpříznivější polohy předseda skokanské komise ÚTR

Š f y ž Z j s f i n T  1 7



l i l  1 W / "  1 F  1  l l f -^  určuje žádné širší cíle lyžařského sportu, ani jeho výhledovéI 1)1 iíí lm) 11§ gm |1 I S^C II I | |  ̂ zaměření, nezabývá se ničím než metodikou a technikou bez8 J y J  \ \  w/r I I  j J J  I I  I S m  I I  ohledu na věk, výzbroj a jiné podobné činitele.Vzhledem k odlišnému pojetí naší tělovýchovy nevycházeli jsme jenom ze současného stavu techniky a metodiky v daném I když diskuse o lyžařském výcviku již byla vlastně uza- stadiu vývoje u nás, ale i z toho, jakým je chceme také mít.vřena v minulém čísle velmi přiléhavými závěry doc. dr. Ji- Výchovné zaměření k masovému a v š e s t r a n n é m u  roz-řího Jelínka, domnívám se, že přesto je třeba se ještě k ní VOji lyžování v ČSR je jedním z podstatných cílů naší osnovy,vrátit. Jednak bych rád, jakožto poslední diskutující spolu- ^ tehdy neexistovalo usnesení o podpoře klasických disciplín,autor učební osnovy, -vyjádřil svůj názor a jednak povazuji Současně nám naše osnova dává také rámec pro jednotný za nezbytné neponechat bez povšimnutí a vysvětlení nektere způsob výuky, ať již bude náplň textů v budoucnosti přepra-závažné skutečnosti,^ ke kterým nebyly učiněny závěry anebo cována jakkoliv, a to s přihlédnutím ke všem našim speci-nebylo na ně odpovězeno.  ̂  ̂ fickým podmínkám. Přihlíží k rozličnosti a různosti u násŽe diskuse o nové osnově by byla měla jejímu zavedení vyráběné výzbroje, k hospodářským možnostem, růstu kulturní předcházet, je zcela správné a také ŝ  tím jistě každý sou- a životní úrovně, věkovým rozdílům, zájmovému zaměření,hlásí. Paradoxní na této situaci je ovšem to, že když byla  ̂ naciání a schopnostem lyžaře i k odlišnosti jednotlivých dis-v 8. čísle Lyžařství v srpnu 1957 publikována výzva k při- siplín a požadavku raného zaměření tímto směrem. Proto bylpomínkám, zůstala prakticky bez povšimnutí a bez. ohlasu. vytvořen jednotný, všeobecný základ: základní výcvik majícíNašemu lyžařství však bude jen na prospěch, jestliže bude ¿yg gásti — prvou, všeobecnou, a druhou diferencovanou, ke všem zásadním otázkám diskutováno co nejhojněji. Je však Naše osnova je určena protřeba, aby diskuse neprobíhala živelně a neorganizovaně, aby výcvik techniky n e z á v o d n í .  .... • rs}bylo diskutujícími dodržováno téma a názory současně kon- Proto sleduje určité usměrňo- . .--Tfrontovány.  ̂ . .  . vání vývoje lyžařského sportu .......¡/Protože zásadních problémů bylo v diskusích více, bude v masovém lyžování. Jak z hle- .'/třeba, aby se o nich hovořilo. Ne však v nějaké nekonečné diska výchovného, tak meto- • =.-ťvaI ■ M • 7diskusní polemice, ale při konkrétních návrzích^ na úpravy dického. Souvislost vzájemného . iosnovy i vypracování nových textů. Bude také třeba se vy- ovlivňování nezávodního a zá- ‘ \ .jádřit k těm změnám, které již byly v diskusi navrženy. K celé vodního lyžování v tomto smys-diskusi bych rád řekl, že nejlépe^ se mi líbily příspěvky J. ju v zahraničních publikacích nenalézáme. Vědomě začali pře-Kamperleho a Míly Jirsy. Na prvém mě jenom mrzí, že si nášet zkušenosti ze závodní techniky do základního výcvikumyslí, že naše osnova je rakouská a že není cvičitelem nebo Francouzi. Živelný vývoj v alpských zemích přímo k tomu smě-trenérem. Skoda. Jinak bylo dobré, že k diskusi došlo, a bylo řoval, že některý z vynikajících závodníků vypracoval teorii žáby jen třeba, aby nezůstalo jen u diskusních příspěvků, ale kladního výcviku. Tak se také stalo, že v Rakousku byl prosa-aby byly podány konkrétní návrhy na nové uspořádání osnovy zován jeden extrém, aby lyžařský základní výcvik byl zaměřena přepracování textů. . . . . . . . .  na závodní lyžování. U nás naopak např. kolem roku 1953 pře-Pro budoucí práci je však třeba, aby- vládal názor — aspoň u těch, kteří u nás vývoj mohli usměr- řy-s a chom si ujasnili, jak to vlastně je s naší ňovat — že nezávodní a závodní technika jsou od sebe naprostoo s n o v o u .  »Československá«, či niko- odlišné (a že i práce trenéra a cvičitele tedy spolu nesouvisí).VĈ  • liv? . . Ještě dnes někteří hovoří o pletení závodních prvků do za-
J/y. • ¿Jjy J- Koudelka vytýká osnově složitost, ne- kladního výcviku. Při tom všem je nutné si uvědomit, že původnost a je názorm že její základ a vede-li vývoj ve dvou či více různých zemích k stejnémustruktura jsou rakouské. Základní výcvik závěru, může spočívat na rozličných důvodech nemusí jít\<A\V7 /  považuje za opsaný (přeložený) a dotýká 0 žádné kopírování. Mnoho zásad se také čas od času uplat-C/o se úvodu textů k osnově, kde spatřuje ňuje v pozměněné formě, ať již více či méně. Jestliže došlirozpor v tom, že texty »Techniky lyžová- v CiZině k závěru, že závodní výcvik má napojovat na zá-ní« hovoří o tom, že rakouský plán výuky kladní, není to totéž, když jsme vycházeli ze souvislosti vzá-tak, jak je zaměřen k podmínkám ra- jemného ovlivňování. Poukazuji např. na článek »Je zapotřebíkouským, není pro nás použitelný. Navrhuje proto slovo »čs.« měnit metodickou řadu základního výcviku« v č. 10, Lyžařství vypustit. 1956, kde také byl již uplatněn požadavek, aby příští uspo-Také O. Maška a J. Matek nespatřují v učební osnově nic řádání bylo schopné včasně podchycovat podstatné změnyspecificky československého, ani nic z čs. lyžařské tradice. ve vývoji a přiměřeně je přenášet do základního výcviku.Podle nich jde o vhodné doplnění »Schilehrplanu« výcvikem Vždyť vývoj vedoucí k vytvoření osnovy probíhal delší dobu běžeckým a o jeho překlad do češtiny. před její publikací, a tak se i stalo, že bylo přihlédnutoKdyby šlo pouze o vhodnost či nevhodnost samého názvu, i  ̂ nové technice sjíždění. A právě protože k těmto možnostemnebylo by nutné se tím zabývat. Nakonec se stejně vžil zkrá- osnova přihlíží a bylo s nimi počítáno, pak ani v budoucnosticený název učební osnova. Avšak zde běží o její vlastní pod- nebude potřeba nějakých zásadních změn či úpravy, i kdyžstátu, a proto s ohledem na budoucnost je třeba tuto otázku se nám podaří vypracovat případně nové, zdokonalené zdů-vyjasnit. Podobná diskuse probíhala totiž i mezi účastníky vodnění a pohybohou teorii.semináře na Fučíkově chatě na jaře 1957 v UMK, prostě mezi S tím vším souvisí komplexní chápání a pojímání lyžování všemi, kdož nějak novou osnovu připravovali, neboť tenkrát ve vztahu ke všem disciplínám a otázkám masového lyžování, každý měl na mysli vlastní představu, a proto se pochopitlně Proto jsme přistoupili k diferenciaci.názory různily, i když došlo k jednotnému závěru. Jako tehdy, Celým lyžařským světem dnes hybe 9naha po oživení zájmu hájím i dnes stanovisko, že nejde o kopii Schilehrplanu, ať 0 lyžování v masovém měřítku. Někde pro to mají důvodyjiž toto slovo bude nadále v názvu osnovy ponecháno, či ni- komerční turistický ruch, i jiné, jinde důvody výchovné. Tam,koliv. Pojetí rakouské učební osnovy nepřináší nic nového kde neřešili tuto otázku osnovou výcviku, hledají universálníani zvláštního. Nová technika je zpracována jako obsah, tj lyži a dokazují, že se na ní dá dělat všechno. Ponecháme-litext k osnově a vylepšení některých metodických postupů či stranou otázku, zda universální lyže jest jako lék na všechno,nové jejich uspořádání. Naše osnova svým pojetím by byla krokem vpřed či vzad (oba názory se střetly na V. mez. kon-nová, i kdyby bylo v ní použito staré techniky, na které spo- gresu), naše osnova vyřešila pro nás tuto otázku již v samot-čívala stará metodická řada. ném výcviku rozdělením základního výcviku na dvě části, jakPředevším je naprosto nutné neplést pojmy. Osnova a texty jsem se již o nich zmínil a diferenciací dalšího výcviku. Bu-jsou zásadně dvě od sebe zcela rozdílné věci. A to většina deme-li míti universální lyži, můžeme ji stoprocentně využít,diskutujících nerozeznává, oba pojmy zaměňuje a dá se někdy i dnes, kdy u nás ještě není vyráběna, dává osnova, pokudtěžko poznat, zda mají na mysli osnovu či učební texty. jde o výcvik — v. I. části základního výcviku, stejné před-Osnovou musíme rozumět plán o rozvržení lyžařského vý- poklady k dalšímu vývoji lyžaře, ať bude dále běhat, sjíždět čicviku, a je proto pro nás a pro naše lyžování daleko důle- skákat. Tím jsme si také vyřešili otázku zda na I. stupni zá-žitější než samy texty k ní publikované. Je první komplexní kladního výcviku i na II. diferencovaném může jít vůbec o vý-osnovou tohoto druhu a jejím úkolem bylo stanovit základnu cvik běhu — k čemuž co nevidět dospějí v NSR. Může jít jenk vybudování československé školy lyžováníl Je určena pro o chůzi skluzem, protože jak správně argumentují seveřané,naše podmínky v ČSR chápané v jednotném pojetí, pro které běhat se dá jen na speciální výzbroji. Proto jsme rozdělilibyla přijata a platí. Výtka adresovaná O. Maškem a J. Matkem základní výcvik a utvořili II. diferenco-slovenské sekci, že se tato řídí přímo rakouským plánem, je váný stupeň. Proto také i v tomto druhémneopodstatněná a nesprávná. Slovenská UMK postupovala stupni bylo použito slova běhání na rozdílv naprosté shodě a dohodě s ústřední UMK při zavádění nové od běhu jako disciplíny, která může při-osnovy. cházet v úvahu jen na úrovni pokročilých.Zaměření a cíle nové učební osnovy jsou zcela jiné, než / ý f Tat0 diferenciace s komplexním chápánímjak tomu je u rakouského Schilehrplanu, který vycházel ze / /  / / j  lyžování (běhání, sjíždění, skákání), jeststavu techniky lyžování, jak se jevila v určitém stadiu vý- ^  ' 1 }\l ^  něco jiného než specializace, protože tovoje, kdy byla podrobena rozboru, a určuje pouze metodické K by znamenalo postavit tři metodické řadyuspořádání učební látky. Je odrazem svého prostředí, a proto k ^ 1 • ■ ■ ..*? c se závodním zaměřením, jinak od sebejeho těžiště spočívá z devadesáti procent na technice sjíž- ' " • • • . izolované. Diferenciace přihlíží jak hledis-dění, i když je v ní běh zařazen. Rakouský učební plán ne- ku výzbroje, tak i věku, nadání a zájmo-

1 8  Š f y Ž G A & f v ť



vému zaměřeni. Jde o věc naprosto zásadní, která je řešením C. Učební cíl: Úkol: Sjezd šikmo svahem a smyk kepůvodní a již sama o sobě plně ospravedlňuje původnost a od- Smyky ke svahu svahulišnost od osnov jiných. Ze všech diskutujících jen jediný M. .Jirsa tuto závodní rozlišnost konstatuje. S]’ezcl sikmy Sjezd šikmo — (odšlapy)2. Sesouvání SesouváníVšimněme si alespoň letmo Ještě dalších 3. Smyk ke svahu Smyky ke svahut rozdílů. V podstatě cílem rakouské osno-vy jest »Wedeln«, cílem naší terénní jízda, D. Učební cíl: Úkol: Jízda v obloucích pomocíV 3 ve které krátký smyk jest pouze jedním Jízda v obloucích přívratuA z prostředků jak zdolat daný teré'n.
\y\]/y / Schilehrplan spočívá na výuce přívratné , , Pluh

k/7  iV  /  tpchnikv Našp osnova řeší iak cestu ne- 2‘ 0blouk v Pluhu Oblouk v pluhu4  techniky. Naše osnova řeší jak cestu nê  3 Pfívratný obioUk Přívratný oblouk
** přímou, tak přímou rovnocenné. Prvnízpracování přímé cesty přinesli jak zná- Učební cíl:mo Francouzi a také jako první ocenili zásadní význam sesou- Přívratné smykyvání pro další výcvik. Souvislost a napojení pluhových a pří-  ̂ Přívratný smyk ke svahu vratných oblouků stejně jako celá metodika přívratné cesty

jest známa řadu let. Důležitost napojovaných smyků zdůrazňo- ťnvratny smyk od svahuvala zejména škola francouzská. Nesmíme ani zapomínat na to, 7á„ ž„ u , ., T~  ̂ . 1 , 4. , , ...... ’ Zaver porovnaní: V základním výcviku I. stupně neučímeze tyto metodické postupy byly u nas radu let známy, většinou hsh„ „i,,. , o n ,,™ ™  ,,4.„„- + *---- 4.- - t. .. •  ̂ t x , . 4. t běhu, ale chůzi skluzem, která jest tezistem výcviku zacateč-s malými změnami byly v dosavadní metodické řade. OQ . . . .  y. ,. , . f1 ’ ’ niku. Tam, kde se obe osnovy stýkají, jde o metodicky postupVšimněme si alespoň letmo ještě dalších rozdílů. V podstatě starý řadu let. Sjezd přímý, šikmý, sesouvání, smyky ke svahucílem rakouské osnovy jest »Wedeln«, cílem naší terénní jízda, í yiz naPř. Koudelka: Škola lyžování 1945. Souvislost sesouváníve které krátký smyk jest pouze jedním z prostředků jak zdolat a napojovaných smyků. E. Allais — 1937.). Pluh, oblouk v plu-daný terén. Schilehrplan spočívá na výuce přívratné techniky. ku> přípravný oblouk (stará rakouská škola, u nás: KoudelkaNaše osnova řeší jak cestu nepřímou, tak přímou rovnocenně. 1945, Hory — lyže 1947). Náš základní výcvik končí pří-vratným obloukem — počítá jen se základy rovnováhy a zá- Diskutujici pokud mluvili o kopu či překladu meh na mysli kladní změnou směru jízdy — minimem které zvládne každýzřejmě skripta. »Technika lyžování«, kde jest v části sjíždění kdo vůbec jest schopen něco zvládnout Poslední úkol jest fa-závislost na cizí předloze plně zřejmá. Jest však také odůvod- kultativní — v případě jdeme-li snožnou cestou Náplň I stup-něná. Dvě věci se nedají dělat najednou. Bylo nutné vyrovnat ně odpovídá schopnostem začátečníka, a našim možnostem —se s celosvětovým vývojem ve sjíždění — s nerotační technikou. týden na horách (minimum).Slo o věci nové, které jako »móda« u většiny připoutaly pozornost, takže se ostatní přehlíželo. Časem však toto všechno Schilehrplan II. Základní diferencovaný výcvikodpadne a pak po odstupu doby bude vše zřetelnější. Nebylo nemá druhý A Běhánítaké možné pracovat na metodice a technice, a proto bylo nutné stupeň základní-na tomto stupni vývoje se spokojit s převzetím zkušeností a ho výcviku. Úkol: Opakování, rozšíření a zdokonalenívypracováním techniky ze zahraničí. Osnova však položila zá- zákl. výcviku na běžecké výzbrojiklady k čs. škole lyžování. Pak byly ÚMK ovšem uloženy jiné, Chůze skluzemzávažné úkoly organizační, a to přednostně — šlo o úsek ne- Obratyzávodního lyžování, takže práce metodické byly odsunuty do Výstupypozadí. Za tohoto stavu vyšly urychleně texty k osnově. Vybu- Sjezd přímodovát čs. školu lyžování a vytvořit ji, to není tak jednoduchá Skokyvěc, jak se někteří lidé domnívají, i když většina si myslí, že Smyk ke svahudo metodiky může mluvit kdokoliv. Proto jest třeba skutků — Úkol: Základy běhupodat návrhy na vlastní, náš československý výklad techniky Běh dvoudobý střídavýa metodiky — lyžařství čeká! Běh dvoudobý s odpichem soupažBěh s odpichem soupaž jednodobýDomnívám se, ze porovnaní rakouské a naší učební osnovy ,Úkol: Změny směru jízdyobjasni cele, jak se alespoň domnívám nedorozuměni o česko- Oblouk v pluhuslovenské učební osnově. Závislost textů k této osnově na ci- Přívratný obloukzích předlohách pak zřejmě s trochou »rakouské módy« ovliv- Přívratný smyknila a zkreslila dojem zejména toho, kdo nešel dosti důsledně Odšlapováník podstatě věci, anebo došlo k záměně pojmů. Nemělo by Bruslenívšak být v žádném případě těchto názorů zneužíváno k tomu, jj Sjížděníaby se autorům učební osnovy přikládaly záměry a úmysly, -které nikdy — vyjma toho, jak co nejlépe prospět našemu ly- Úkol. Opakování, rozšíření a zdokonalenížování -  nesledovali. Š Í J ? 0 - T  “  S,'e2d° Vé neb°turistické výzbroji
Úkol: 1—4.A nyní porovnejme: Jako I. základní výcvik u sjezdu přímoSCHILEHRPLAN: UČEBNÍ OSNOVA ČSR s k o k u ^ 111111 terénníCh skoků a Před'

Základní výcvik: I- Základní výcvik Úkol: Přívratný smyk od svahu
A. Učební c íl1 Běh Úkol: Pohyb v rovině a výstupy Úkol: Základy terénní jízdy, „ Jízda obtížným terénem
1. Chůze skluzem Chůze sunem, skluzem Přeskoky a odskoky2- Běh Obraty přešlapováním přívratem Odšlapování a bruslení4 nhrn*tv odvratem Závěr: Odlišnost od Schilehrplanu je očividná: II. část zá-

V kombinované kladního výcviku tvoří dvě skupiny navzájem se prolínající.přednoženlm na rovině O diferenciaci bylo již hovořeno v textu, stejně tak o všestran-ke svahu nosti a ostatních činitelích. Teprve zvládnutí obou stupňů zá-od svahu kladního výcviku (A, B) dává předpoklad k všestrannémuosvojení lyžařské techniky a umožňuje přistoupit k výcviku Výstupy přímo svahem chůzí pro pokročilé.oboustranným Výcvik pro pokročilé: III. Výcvik pokročilých:odvratemstranou A- Učební cíl: Další vy- A. Běhy
pracování a vypilování _šikmo svahem chůzí jemné formy Úkol: Ruzne způsoby běhustranou vpřed _ Běh střídavý dvoudobý

„  „4  , , Běhu Běh s odpichem soupaž třídobý
B. Učební cíl: Úkol: Sjezd přímo 2. Sjezdu přímého a čtvřdobv

Jízda po spádnici , __ a skoků Y Y
i Bipyri npím<r q 1 - , , . . f 3. Sjezdu šikmého Bruslení1. Sjezd přímý Sjezd přímo pres mírné terenní 4 qJp, mivínf fTI . „  „.2. Skok nerovnosti Z'  ̂ u 0kol: Zmena směru jízdy smykypřechod na prudší svah ' vU ve sva 111 Přívratný smykpřechod na mírnější svah Snožný smykpřejezd velké terénní vlhy Úkol: Technika, taktika běhu.přejezd malých terénních vln Pokračování na str. 24.

o f y z Z v T s f i r T  1 9



a , 'M h fé Ě Š B ^
U Montiho tomu bylo právě naopak. Do nedělních jízd nastupoval s naprostou jistotou a velkým elánem, jemu Vlastin  ̂ vzorné ^polupráci s brzdařem Alverou a po nejrych-

' % váném a svařovaném bobu, jenž si v Mořici vysloužil jméno! j strojem« mohli vůbec Američané zasáhnout do boje o přední
svedli s bobem NSR I, řízeným 451etým Hans Roeschem, loňským řidičem mistrovské čtyřky. Roesch letos přešel z řízení : volantem na řízení táhlové.Švýcaři, držitelé mnoha dřívějších titulů, měli letos smůlu. 

Vítězný italský bob s posádkou Monti-Alvera. Dvojice Zoller Leu havarovala ve druhé jízdě a k nedělnímzávodům již nenastoupila. Řidič druhého švýcarského bobu Angst utrpěl při mistrovství Švýcarska bolestivé zranění kolena, čímž byl v mistrovství světa značně handicapován. Angst 
r  vr bývá při většině závodů velmi nervózní. Byl i ve Sv. MořicíA i|  I C  T  D  f  \  \ /  C  T "  \ B  9 O  \ /  C  "T* A  a v jedné zatáčce mu dokonce táhlo řízení vypadlo z ruky.■ »* 1 * ^ 1  v  v  t  I  A A  jen s velkou námahou se mu podařilo je opět zachytit a zabránit vyjetí bobu z dráhy. Kanaďané se zúčastnili letos svě- 

S P f l  f l  f l l n n n w  tového mistrovství po prvé. Francouzi byli z celé soutěže
Cv U U W o IÚU/LLIA/LU  U U U l / l  daleko nejslabší. Jejich velká nejistota končila těžkou haváriíve třetí jízdě. Oba však vyvázli jen s menším zraněním.Mistrovství světa dvousedadlových bobů pro rok 1959 se ko- i .  Itálie I (Monti—Alvera) 5:23,86nalo ve dnech 7 .-8 . února na dráze ve Sv. Mořici. Velkými 2. Itálie II (Zardini—Alberti) 5:24,55favority byli opět Italové, kteří drží mistrovský titul nepře- 3. USA I (Tyler—Butler) 5:24,62tržitě od roku 1954. V tom roce se'objevili po prvé s novými 4. Rakousko I (Aste—Isser) 5:27,65boby značky Podař, jejichž výrobcem je Evaldo Dandrea v Cor- 5. NSR I (Roesch—Baur) 5:28,49tine ďAmpezzo. Konstrukce Podař téměř úplně vytlačila kdysi 6. USA II (Benham—RandolphJ 5:28,98slavné švýcarské Feierabendy. Dnes používají Podarů nejenItalové, ale i většina posádek zahraničních včetně Švýcarů. 7. Rakousko II (Thaler—Fischer), 8. Anglie II (Taylor—Di Boby značky Feierabend se letošního mistrovství světa ani ne- xon), 9. Španělsko (Sartorius—de Manno), 10. Švýcarsko Izúčastnily. (Angst—Kottmann), 11. Anglie I (Schellenberg—Rainfort), 12.Letošní mistrovství se jelo za účasti 17 posádek z 10 států v̂éds,ko TfAhs-Aronsson) 13. NSR II (Hecht-Kotterer) 14.(Itálie 2, USA 2, Rakousko 2, NSR 2, Anglie 2, švýcarsko 2, kanada II (Gordon-Davidson), 15 Kanada I (Victor a JohnKanada 2, Španělsko 1, Švédsko 1 a Francie 1). Ze 17 bobů Ernery) Francie (Pradeau-Donnat) -  havárie ve 3. jízdě,bylo 15 značky Podař, z toho, což je zajímavé, pouze dva s ří- Švýcarsko (Zoller eu) avane ve . jiz e. zením volantem, jeden bob německé výroby Favro, na němž jela posádka francouzská, a vlastní výrobek řidiče americkéhobobu, dr. Tylera. Trať, upravená pod vedením známého odbor- r  ^nika pro bobové dráhy Angelliniho, měla bezvadně hladký A A  I Q T  n  / S W Q T W  I  C  C  T T  A iledový povrch, jen poblíže startu a v cílové rovince bylo ně- I V l  I J  I  I \  ▼  2# I T  I J  V  t  I kolik poněkud mokrých míst způsobených prudkým slunečnímzářením. Čas byl měřen s přesností na jednu setinu vteřiny f a o  o  ř ! n  n n W í  r l nzařízením dodaným švýcarskou firmou Longine. Ut-A/ / ( J V U f L  U U U L i ,Již v tréninku byl čtyřikrát překonán dosavadní traťovýrekord, jehož držitelem byl Švýcar Angst, časem 1:21,47 min. ~ , , . . .  , . , , .V Závodě nak hvl nřeknnán iP Š tě  čtvřikrát Čtyřky byly na programu týden po dvojkách, v sobotu aV závode pak byl překonán jeste čtyřikrát. v neděli 14. a 15. února, opět na výborně připravené drázeV sobotu byly na programu dvě jízdy, v neděli rovněž dvě. ve Sv. Mořici. Již v tréninku byl opět několikrát překonánJiž v první sobotní jízdě došlo k velikému překvapení, když stávající traťový rekord. Proti 7000 diváků při závodech dvojicnejvětší favorit závodu, několikanásobný mi^tr světa a olym- přilákaly čtyřky 10 000 lidí. Bohužel, značná část přišla hlavněpijský vítěz z Cortiny, Monti, byl poražen svým krajanem v očekávání těžkých havárií. Jen v úseku mezi bobistickýmZardinim o 1,51 vteřiny. Start měl sice Zardini pomalejší než hotelem »Medvěd« a zatáčkou Celerina bylo namačkáno 4500Monti, ale v zatáčce Sunny Corner již byly mezičasy: Zardini diváků. Mistrovství čtyřek však proběhlo bez nejmenší ne-32,60, Monti 32,74 vt. a v zatáčce Horše shoe: Zardini 51,13 vt., hody.Monti 51,45 vt. Zardini dosáhl času 1:20,54 min., lepšího stává- Závodu se zúčastnilo 13 posádek z 8 států (USA 2, Itálie 2, jícího traťového rekordu. Rovněž ve druhé jízdě byl Zardini NSR 2, Anglie 2, Švýcarsko 2, Rakousko, Kanada a Španělsko),rychlejší. Druhý den však Zardini ztratil nervy. Ve třetí jízdě Druhý bob Kanady havaroval při tréninku. Závody byly ještěměl havárii. mnohem vyrovnanější než mistrovství dvojek. Např. v první

Z U SN E SE N I ST R A N Y  A V LÁ D Y
»Tělesná výchova a sport má v naší lidově demokratické republice významné poslání; zacelovat zdraví pracujících 

měst i venkova pro budovatelské úsilí, zvyšovat jejich tělesnou a brannou zdatnost, poskytovat radost i osvěžení po 
práci.«To vše naše sporty v plné míře skýtají všem bez rozdílu pohlaví a věku.20



VYPOVÍDÁME BOJ Nejbližší  úkolyD r  T 1 lf^ 1 /  \ B  B l  B̂ l n  A  *7 ! ° l  I I  © Předložit zásadní připomínky ke stala | ^  L f V  ll#| 1 | jLJ A  /  I 1 l u l  novám bobového a sáňkařského sportu,

t  I l Y  1 l v i  w  S \  Lm W  l v i  •  Sledovat přípravu reprezentantů v pře
chodném období.

•  Sledovat letní úpravu bobových a sáň-Dětská úrazovost se stává čím dále padne jen odborně pomoci. V rámci po- karských drah — kolaudace,tím více větším problémem. Rozbory lytechnizace výuky na školách lze zain- •  Organizačně připravit zahájeni vycv -předkládané veřejnou bezpečností jsou teresovat učitele NV, UV a rodiče. Pn- koveho roku 1959/60 a poslední etaotřesné. Jen při nehodách na silnici pomínáme si to právě teď, poněvadž py připrav na II celostátní sparta-bylo loni usmrceno 147 dětí, těžce zra- je vhodná doba začít se zemními úpra- kiadu tak, aby jiz v zari probíhalaněno 662 a lehce 1090. Z toho na sáň- vámi a volbou vhodného terénu. I sebe- pravidelná činnost našich oddnu akování připadá téměř 20 %, tj. pětina. větší a sebeobtížnější problémy jsou, tělovýchovných jeanot.V předminulém roce, 1957, zemřelo na když věc pečlivě zvážíte, nutné vyřešit ® Připravit na zan clenske schůze od-úrazy a otravy dokonce 900 dětí. Děti jde-li o zdraví naší mládeže! Nestačí zde dílu, na nichž budou projednaný vysedo 15 let zavinily také mnoho nehod jen hubovat nebo zakazovat, ani vý- vytyčené úkoly, jakoz i závěry VIII.s často vážnými následky. Zde proceň- strážné tabule. Zde musíme pomoci! P1®"?.. L — Y k, otazkam sportu:tuální podíl nedovoleného sánkovam ne- 2. Za druhé je nutno používat i pn s 0rgán N FJ účast členů na brigád-zname, ale není jisté malý. běžném sáňkováni kvalitnějších, ovládá- nf výpomoc při konečných zeměděl-Všechny tyto okolnosti přiměly minis- telnějších a stabilnějších sportovních ských pracích a při výstavbě bytů.terstvo zdravotnictví vytvořit zvláštní saní. Je již na čase, aby se takovéto bez- g Pečlivě projednat přípravy na Měsíckomisi pro boj s dětskými úrazy, která pecnější saně v poctu co největším ob- československo-sovětského přátelstvíbude koordinovat činnost jednotlivých jevily v obchodech. a Dsjav 42. výročí Velké říjnové re-složek. Rovněž naše zdravotní komise 3. Tyto uvedené dva body tvoří ve s>po- voluce.ÚS BaS bude s> ní spolupracovat. Naše jení se snazším ovládáním saní pomocí q Provést kontrolu placení členskýchpřipomínky a příspěvek k boji za sní- nejnovější techniky řízení saní bez drh- příspěvků za I. pololetí 1959 a zajis-žení dětské úrazovosti při živelném a nutí podpadky o sníh tři hlavní před- tit vyrovnání případných nedostatků,neorganizovaném sáňkování se týkají poklady pro snížení úrazovostí při sáň- ® Objednat ve Sportovních prodejnáchsplnění těchto předpokladů: kování. speciální závodní saně »SÚLOV«1. Vyhrazovat a upravovat pro sáňko- Tyto zásady v daleko podrobnějším (57d Kčs) a polozávodní sportovnívání sportovně hodnotnější a zajímavě]- rozboru tlumočíme příslušné komisi mi- sane >>s ? 0 za 160, Kcs;  Doporučit„ „ , , J _ J . t a pomoci při zajistovani těchto typusí prostory a sankarské drahý, nez je msterstva zdravotnictví. Znovu a zno- ^  . šJ lám Jpionýrským domY mtomu dosud. To znamená upravit obtíž- vu je vsak připomínáme všem našim rekreačním střediskům tělovýchov-nější než delší a rychlejší sjezd, s krát- členům. Mějte tyto zásady stále na pa- ných jednot neb závodů a všem dosudším výstupem bezpečně odděleným od měti a informujte o nich i na všech nezainteresovaným sportovcům,sjezdu, hlavně pak je nutno vytvořit klo- kompetentních místech, kde mají co dě- 0  V zájmu ještě většího rozvoje spor-penéf zatáčky, startovní vyvýšený můs- lat s péčí a starostlivostí o zdraví, zá- sáňkařství a pro získání cotek atp. Tak teprve dostaneme mládež bavu a- hodnotné sportovní vyžití naší ~a*Jetsiho f 0ctU-. cvluf ncu do radť - ČSTV upravte náborové a prnpagac-tam, kam chceme, a nebude ji to lakat mládeže. ní nástěnky ve školách, TJ, výklad-tam, kde jí hrozí nebezpečí. To vše si Každý nas clen musí být v cele sou- nich skříních apod.však může mládež upravit sama. Mnoh- časného boje za vyšší bezpečnost a spor- $ Začněte již teď s vyplňováním novýchdy stačí dát jí jen tuto myšlenku, pří- tovní hodnotu sáňkování. Ji j í z d n í c h  p r ů k a z ů  bobů.O H Ň O V É  P O S E L S T V Í  4. X .  1959
ponese do všech míst naší vlasti výzvu k zahájení konečných příprav na II. CS.

jízdě byl rozdíl mezi USA a Itálií pouze 2 setiny vteřiny!! Velmi dobře zajeli tentokrát Angličané. Jejich bob, samo-[USA — 1:17,90, Itálie — 1:17,88.) To znamená, že při rychlosti zřejmě Podař, řízený Taylorem, měl aerodynamický kryt přeci-80 km/hod. byl italský bob v cíli pouze 32 cm (!!!) před ame- ní části z letadla de Havilland. Monti se musil spokojit serickým. Nejlepšího času dosáhl vítězný bob USA ve třetí jízdě šestým místem.— 1:17,42 min., což jest nový traťový rekord. Posádka bobu , TT„ A T , c.mooUSA předvedla skvělou spolupráci. Měla také nejrychlejší stár- 1 er’ Sheff‘? d\ VooJ,1̂ j Bli t 01  ̂ nty díky brzdaři Butlerovi. I (Zardini, Righim Del a Torre Bonagura) 5:11,173. NSR II (Schelle, Geiger, Sterff, Goebl) 5:11,95Řidič amerického bobu, 431etý fyzik dr. Tyler, předvedl sku- 4. Anglie i (Taylor, Nash, Davidson, Dixon) 5:12,59tečně mistrovské ovládání bobu. Velmi klidnou a jistou jízdou, 5. Švýcarsko II (Angst, Streuli, Kottmann, Diener) 5:12,70bezvadným stylem projíždění zatáček si zajistil vítězství, áčko- 6. Itálie II (Monti, Nordio, Siorpaes, Alvera) 5:13,35liv odborníci nedávali jeho starému bobu vlastní konstrukce 7 NSR j (Roesch), 8. USA II (Benham), 9. Švýcarsko 1příliš nadějí proti 12 nejmodernějším Podarům. Tylerův bob fZoller), 10. Rakousko (Franz), 11. Kanada (Gordon), 12 Špa-měl sanice 1,05 m dlouhé a dociloval značných rychlostí na něisko (Sartorius), 13. Anglie (Suffolk).rovinkách.» Američané získali naposled mistrovství světa čtyřek v roce Skeleton1953 v Ga-Pa s řidičem Johnsonem. Z dosavadních 34 mistrovství zvítězili letos celkem po sedmé. Tylerovi se tak podařilo Tutéž neděli, jako mistrovství světa čtyřsedadlových bGbů, vzít Podarům nimbus jejich neporazitelnosti. Zardini musil se jel ve Sv Mořici největší závod sezóny na skeletonu -o druhé místo_ těžce bojovat s německým bobem, řízeným Schel- Grand National Cresta Run, založený již v roce 1885. Zúčast-lem. Německá mladá a velmi lehká posádka má před sebou se ¡ej závodníci Anglie, Švýcarska. Itálie, Jugoslávie, Řeckapravděpodobně velmi slibnou budoucnost. Obhájce mistrovské- a Turecka. Několikanásobný mistr světa Nino Bibbia havarovalho titulu 451etý Roesch (NSR) měl defekt na jedné sanici svého a ziomil si dvě žebra. Přenechal tak vítězství svému největ-bobu. Ani velmi odvážnou jízdou se mu nepodařilo umístit se í-ímu soupeři Angličanu Mitchellovi. na jednom z předních míst. Švýcaři byli i zde odsouzeni hrátdruhé housle. Španělský bob, dřívější majetek automobilového 1- Mitchell (Anglie), 2. Fischbacher (Švýcarsko), 3. Eccheszávodníka de Portago, jenž se zabil v závodě Mille Miglia, (Anglie], 4. Shipton (Anglie), 5. Taškent (Turecko), 6. Vatim- nedovedl jeho bývalý spolujezdec Sartorius přivést lépe do bella (Řecko), ..cíle než na předposledním místě. MILOŠ SKOREPA
21

.



z v. m ezinárodn ího  kongresu
výuky lyžování v ZakopanémI V úvodním článku o V. mezinárodním kongresu v minu- takové míry, že již nebyly »doma« apela řešitelné. Iniciativu 

lém čísle našeho časopisu jsme slíbili, že budeme po- připisuje v tomto směru rakouským odborníkům v čele s dr.

stupně uveřejňovat další zajímavosti a poznatky v po- Viktorem Kollarem. Rakušané sami (viz Leibesübungen und
drobnějších statích. Leibererziehung, N. 5) přikládají podnět k uspořádání prvého

Nejprve však musíme alespoň v krátkosti informovat mezinárodního kongresu v Zůrsu 1951 vedoucímu Alpské vý-
naši veřejnost o vzniku kongresů a o stručné jejich his- zkumné stanice v Obergurgl dr. inž. W. Burgerovi.
torii. Toto téma bylo vlastně také obsahem prvé, úvodní Domnívám se, že myšlenka bližší spolupráce souvisí rovněž 
přednášky Stan. Ziobrzyňského o »Rekreačním lyžování s vývojem »národních« škol, které cítily nutnost konfrontovat

_  a myšlence mezinárodního kongresu pro výuku«. své zkušenosti s jinými zeměmi, neboť problematika lyžařského sportu, tak jako jiných, postupně narůstala. Vědecký Názory na příčiny vzniku myšlenky mezinárodního kongresu přístup k tělovýchově vůbec přineslo pojetí tělesné výchovyse budou jistě různit. Zdá se však nepochybným, že tato ve státech socialistických, což ovlivnilo i vývoj v druhýchmyšlenka, i když nejprve sledovaná několika průkopníky, je zemích, takže ani tam nepodceňují dnes vědeckou prácinutným vyústěním vývoje rozmachu lyžařského sportu, jehož v oblasti sportu, i když není pojímána na tak široké základ-neobyčejná a vzrůstající obliba ve všech zemích, kde jsou ně. Určitou úlohu pak jistě hrála snaha po »exportu« a vy-alespoň částečné podmínky pro jeho provozování, je zcela užití úspěchů na poli závodním té které země, neboť tyočividná. Je přirozené, že hospodářské podmínky, geografické státy, které pokládají výuku lyžování za profesi, mají značnýa klimatické položení země, spolu s růstem životní a kulturní zájem na udržení své »metodiky« a na podpoře turistickéhoúrovně, vedle jiných činitelů, přímo ovlivňují rozšíření »bí- cizineckého ruchu.lého sportu« a je příznačné, že právě v zemích lidově demo- Tím se ovšem dnes střetávají na kongresu zájmy zemí, kde kratičkých států se stává masovým sportem. Tak například lyžování je provozováno amatérsky, se zájmy států, u nichžu nás, ačkoliv nemáme zcela ideální podmínky (zima trvá v prvé řadě jsou zájmy profesionální výuky. Pro nás myšlen-tak asi 4 měsíce, nehledě k tomu, že jen v některých oblas- ka výměny zkušeností a bližší spolupráce odpovídá naší snazetěch), je lyžování nejmasovějším sportem. Když jsme pak o zvýšení masové úrovně výkonnosti a vybudování základůsrovnávali, i když zatím jen přibližně, Československo s ostat- československé školy lyžování. Prospíváme tak současně zrych-ními státy, pak při porovnání počtu obyvatel k počtu lyžu- lení vlastního vývoje, neboť izolace obvykle s sebou přinášíjících (rozumí se sportovně či rekreačně) a k počtu cvičitelů jeho zpomalení.ve vzájemném poměru, pak zjistíme, že jsme jedním z předních Prvý kongres tedy byl uskutečněn 1951 v Zůrsu (Rakousko) lyžařských států. Pokud jde o cvičitele jsme úplnou velmocí. a zúčastnilo se ho 45 cizozemských zástupců, delegovanýchMáme totiž 73 instruktorů, 1724 cvičitelů a 859 pomocných z 8 zemí, za spolupráce 70 rakouských odborníků. Jako pořá-cvičitelů. My jsme ovšem zemí ryze amatérskou. Ve Francii, dající seznámili Rakušané ostatní země s domácí úrovní lyžař-kde působí vlastně výhradně profesionálové, mají asi 900 ského sportu. Na tomto kongresu bylo dohodnuto pořádání dal-proficvičitelů. Stejný počet má v proficvičitelích Rakousko, §ích vždy po dvou letech.které je rovněž zemí, kde převážně vyučují profesionálové. Uspořádání druhého kongresu vzalo na sebe Švýcarsko. Za Jenom město a kraj Praha mají téměř toliký cvičitelů co vedení Chr. Rubiho, dr. Adolfa Odermatta, Hugo Brandenber-celé Polsko! (obojí amatéři!). Jsou Jo  zajímavá porovnání a gera a za pomoci lyžařských organizací proběhl II. me-budeme se jimi ještě zabývat později, až získáme přesná a zinárodní kongres ve Švýcarsku v Davosu v roce 1953, a to podrobná čísla ze všech zemí.^ _ _ za účasti 147 delegátů. Zastoupena byla Amerika, NSR, Fran-Skutečností zůstává, že současně ŝ  rozvojem lyžování se cie, Jugoslávie, Itálie, Norsko, Rakousko, Švédsko, Švýcarskozačaly rozvíjet i problémy metodické. Otázky výuky lyže- a Turecko. Na tomto kongresu již převládaly otázky technicko-vání mají v mnoha zemích bohatou tradicý a rostly společně metodické a také se účastníci zabývali výzbrojí, horskou zá-s vyvíjející se výzbrojí a technikou, zejména závodní, která chrannou službou a lyžařskými úrazy. Zde zase Švýcarsko uká-neustále novými a novými zkušenostmi ovlivňuje a obohacuje žalo úroveň svého lyžařství, avšak ukázek se také zúčastniliv základním pojetí pohyb i techniku nezávodní.  ̂ již zástupci skandinávských zemí, které vzbudily velkou po-Ziobrzyňski říká, že není dnes snadné, i když jde o dobu zornost. Na tomto kongresu prvně došlo k porovnání mezipoměrně nedávnou, zjistit přesně všechny pohnutky, které rotační technikou a novou nerotační, která byla nazvána »hravedly k vytvoření myšlenky těsné (mezinárodní) spolupráce nohou«, a také k prvním ohnivým diskusím, neboť tato nováve formě kongresu. Domnívá se, že jednou z takových technika nebyla ještě ve větším, masovém měřítku vyzkou-příčin byla okolnost, že problémy metodiky se rozrostly do sena.Třetí kongres se odehrával v roce 1955 ve Val ďlsere ve__________________________—.— .—--------------------------------------------------  Francii a byl organizačně velmi dobře zajištěn francouzskými
odborníky v čele s dr. Pierre Guillotem. Tentokrát využili do- Dlouholeté potíže s běžeckým vázáním jsou každé- mácího prostředí Francouzi, aby seznámili se svými učebnímimu, kdo je používá, jistě známé. Nejdříve nezdařený metodami a technikou jízdy. v  čele předvádějících stáli ex-

, J i t - - ■ . , v .. „ „ „ „ « „ i  perti závodní techniky, jako Emil Allais, James Couttet apokus o vlastni výrobu, později se nenasel vý obc.. Henri Oreiller, kteří tak měli dokumentovat sílu francouz-Když konečně byly zásluhou dobrovolného tienera a ského lyžařství. Přesto silný dojem zanechalo vystoupení ra-známého závodníka soudruha Jenky získány pro vý- kouského družstva, které předvedlo ukázky jejich učebníhorobu Družstevní závody v Dražících nad Jizerou, postupu, do kterého zařadili také »krátké smyky«, což dalozdálo se již, že i nyní bude všechna snaha marná, podnět k četným diskusím a komentářům,poněvadž přes četné intervence i ze strany ÜV ČSTV Nová technika, kterou předvedli, spočívala na analýze jízdynebylo možné získat potřebný speciální plech. mezinárodních es, jako Stein Erickson, Spiess, Pravda, Mol-
1 1 ,   ̂ L ,  terer a jim, která byla pak přizpůsobena potřebám a poza-Na XI. konferenci trenérů v Klánovicích ve dnech davkům základního výcviku. Byla zpracována rakouskými

22.— 24. 5. 1959 seznámili jsme přítomné se situací odborníky v čele s prof. Stefanem Kruckenhauserem a. dáa vyzvali je, aby ve svém okolí pátrali po plechu. se říci, že do této doby evolučně přejímané poznatky byly
a - nn7 nrl konfrontovány s »revolučním« vývojem.a  nyní puzur. „ Na tomto kongresu bylo dohodnuto, že příští kongres, jehožHned v pondělí 25. 5. sdělila naše starosti soudruz- uspořádání bylo svěřeno skandinávským zemím, se bude za-ka Lelková předsedovi krajské lyžařské sekce v Hrad- bývat vytvořením mezinárodní pracovní komise pro výuku , Ici Králové soudruhu Hlouškovi, zaměstnanému v Zá- a statutem nové organizace kongresu. Již na této skuteč-vodech Vítězného února, odkud ve středu 27. 5. šla nosti, že kongres bude na severu, bylo patrné, že dosavadnínabídka na 400 kg plechu, tj. na 4000 párů vázání, téměř výlučné zaměření na alpské pojetí lyžování ustupujeDružstevním závodům Dražíce a za dva dny na to pu- a pochází k postupnému vyrovnávání s pojetím zemí se-, , . .„  i , „ . .  . i - - - ä - k verskych, to ]e se zameremm na pohyb v rovném terenu.toval jiz plech. Situace je zachráněna, vázám bude IV yme’ inári dní kongres ve Storlien ve Švédsku 1957 se těšildostatek. účastí 130 delegátů z 15 národů, neboť tehdy již bylo prvněSoudružce Lelkové, především však soudruhovi zastoupeno Československo a Polsko. Podrobnou zprávu o němHlouškovi a jeho spolupracovníkům, patří dík za je- přineslo 4. číslo Lyžařství, roč. 1957 z podání delegáta CSRjich svědomitost a snahu opravdu pomoci českoslo- prof. Jiřího Kopala. Vývoj od IV. do V. mezinárodního kon-venskému lyžařství gresu stojí zejména s přihlédnutím k našim podmínkám zazvláštní úvahu, takže se jím nebudu zabývat. Je jenom nutné _______________________________________________________________________________  pro úplnost opakovat, že na V. kongresu byl vypracován právní

2 /. I



Statut kongresu, který také členské státy přijaly a schvá- č i l ý m i ¿ | j fPořadatelem V., prozatím posledního kongresu se pak stalo I v Ž f f l J F S l i V C S l  i i ř e s p o k í c l i  f o ě l s B iPolsko. Jestliže zhodnotíme zkušenosti s dosavadními pěti ^  . / B akongresy, vidíme, že mezi jednotlivými obdobími na poli Datumvlastní mezinárodní spolupráce nebylo provedeno téměř nic. jgsg Místo PořadatelPouze na samotných kongresech docházelo k cenným a plodným výměnám zkušeností. To ovšem nestačí, a bylo to oprav- 27. 9. Rožnov TJ Rožnovněně členskými státy kritizováno. Zejména poslední kongres 4. 10. Pecka u St. Páky Tj Jiskra Peckabyl po programové stránce do té míry přetížen, že mnohdy 11. 10. Hostivař — Memoriál Komárka LS MV ČSTV Prahamusely být přednášky zkracovány i do značné míry a také 11. 10. Vsetín — »Zamboškou« TJ Spartak MEZ Vsetínv důsledku toho nemohlo být věnováno dostatek času disku- 11. 10. Machov TJ Jiskra Machovsím, čímž ztrácel celý kongres na praktické hodnotě. Také 18. 10. Krč — Lesní běh 1. a 4. oblast Prahaznačná různorodost přednášek byla tomu na překážku, takže 18. 10. Trutnov TJ Lokomotiva Trutnovse jeví rozumným závěr, ke kterému V. kongres dospěl. Došlo 25. 10. Motol 2. a 3. oblast Prahak rozdělení na tři pracovní skupiny: 1. Organizace. 2. Meto- 25. 10. Valašské Meziříčí TJ Valašské Meziříčídika a technika. 3. Vědecká práce. Škoda, že toto uspořádání 25. 10. Náchod TJ Jiskra Náchodse neuplatnilo již letos a lze jen doufat, že při něm příště 25. 10. Osek u Duchcova KV ČSTV Ústí n. Lab.bude důsledně setrváno. Potěšitelným zjevem je značný vzrůst 1. 11. Krč — Paučkův memoriál Tj Spartak Koh-i-noorzájmu o masové lyžování, o sportovně turistické lyžování a 8. 11. Gottwaldov — »Kotáry« TJ Gottwaldovvyrovnání zájmu o běh a sjezd. S tím souvisí i snaha i vy- 8. 11. Jičín TJ Jičínpracování mezinárodní stupnice obtížnosti různých turistic- 15. 11. Praha — Kinskou zahradou Slovan Zdravotník Praha kých tras a jejich značení, jakož i zavádění univerzální lyže k podpoře masového lyžování.Vraťme se však k vlastní myšlence kongresu a k otázce, T e r m í n y  m e z i n á r o d n í c h  z á v o d ů  F I Sk čemu jsou nám vlastně dobré a zda máme zájem na jejich účasti. Odpověď nemůže znít jinak než kladně. »Technické novinky« nás nezbytně musí zajímat, i když musíme ponechat 30. 12. 1959—6. 1. 1960 Německo-rakouské turné, skokyčasu a ověření v praxi, do jaké míry je můžeme aplikovat při g — ĝ  ̂ Grindelwald — Švýcarsko, ženské soutěžezákladním výcviku. Na posledním kongresu se značně pro- ., ,sadily i zájmy amatérského lyžování do té míry, že jsou 9- Le Brassus Švýcarsko, klasické disciplinyv rovnováze s profesionálními. To je jistě určitým úspěchem, 10. 1. Lauscha — NDR, skoky_neboť na profesionální bázi jsou orientovány všechny alpské 15.—17. 1. Hahnenkamm — Rakousko, sjezdové disciplínyzemě, které mají na kongresu, resp. v jeho vedení převážný Matra _  Maďarsk klasické discipiínyvliv. Pokud se objevila jiz drive úvaha o vytvořeni nejake . . . .mezinárodní učební osnovy, nezdá se pravděpodobné, že by 23.—24. 1. Coupe Kurikkala — NSR, klasické disciplínyměla naději na praktické uskutečnění. Právě u alpských zemí 30.—31. 1. Klingenthal — NDR, klasické disciplíny — mužitomu silně brání prestižní i komerční motivy. 18 _ 28 2 Z0H Squaw Valley -  USAPříští kongres se má konat v Itálii, a to za tři roky. Pro- „„ „ „  . .. . , ,dloužení období, ve kterém mají být kongresy pořádány, má 20.—21. 2. Grand Pnx — Francie, sjezdové disciplinydva — alespoň se tak zdá — motivy. Jeden je hospodářský 5.— 6. 3. Nassau — NDR, ženy běha druhý je ten, že poslední kongres ukázal značnou stagnaci n  —13 3. Harrachov, klasické disciplíny ve vývoji technických i metodických otázek. Je proto tříleté _  Finsk klasické disciplínymezidobí pro nás pobídkou, abychom je tentokrát plné vy- _
užili, neboť máme neobyčejně dobrou příležitost navázat na 14.—20. 3. Zakopané — Polsko, všechny disciplínypozici, kterou jsme nejen sobě, ale i celému amatérskému 16.—20. 3. Planica — Jugoslávie, lety vzduchempojetí lyžování ve spolupráci s ostatními lidově dmeokra- —20. 3. Holmenkollen — Norsko, všechny disciplínytickými státy vydobyli, a přispět tak k pokrokovému chápání _  ,,, , . . . . . .a vývoji celého lyžařského sportu na dalších kongresech. 21. 23. 3. Velká cena Slovenska, sjezdové disciplinyDr. JIŘÍ GOTZ 20.—27. 3. Bulharsko, sjezdové disciplíny
_  » & m r  • |  v s • a  SRB ¿a*, m gss, bd Norsko, výborně se prosadily Američan-gpk S «5 1 £ £  8 C  fl y t  |  || ^  ^  ky, i když vzhledem k svému mistrovstvíI  ' G J  I  B 2* J  M m i I  6 8 Ě  I  M  J  se zúčastnily mála evropských závodů.^ ^ Západní Německo dosáhlo po odchodustarších závodnic opět dobré výsledkyJako po každé zimě tak i letos před ve slalomu, ani v obřím slalomu. Schranz, i s novými závodnicemi. Také Italky seOH byl zpracován žebříček nejlepších přes naděje, která v něho byly skládány, udržují na předních místech, takže jaksjezdařů minulé sezóny. Při jeho sesta- v těchto disciplínách dosud Sailera ne- se zdá, budou ve Squaw Valley velmivování vycházel autor z výsledků, kterých dosahuje a nelze jej považovat za ta- zajímavé boje., zejména mezi Evropou,bylo dosaženo na pěti stěžejních závo- kového nekorunovaného krále lyžařů, Amerikou a Kanadou,dech FIS (Wengen, Kitzbůhel, Madonna jakým byl Toni My nemůžeme posuzovat pro tabulku v obř{m slai0mu, na kterýdi Campiglio, Garmisch-Partenkirchen a toto srovnaní, ale zda se nam, ze v le- ge zřejmě Hilde Hofberr specializovalaChamonix). Ve svých tabulkách uvádí tosním období nebyly Schranz nejstast- (vybraia jich 5), slouží výsledky z Grin-vždy 15 jezdců, z nichž prvního ohodnotil nějsím. Ve sjezdech vsak zvítězil ve cty- delwáíldu, St. Moritze, Arosy, Zilrsu,25, druhého 24 body atd. U obřího slalo- rech ze jmenovaných pěti závodu, pouze Zugspitze’j Hochsoldenu, Obergurglu amu použil autor výsledků ze závodů Adel- v Kitzbuhelu jej porazil Wírnei a Staub. Aetnvhoden, Arosa, Zůrs, Madonna di Campi- Můžeme porovnat, že dosavadní převaha  ̂ i ,,clio Aetna Uludag (Turecko), Zakopané, Rakušanů po- odchodu Sailera, Riedera Pro nas jest̂  málo potěšující, ze picsSt Moritz Hochsíjlden, Obergurgl, které a tragické smrti Toni Marka podstatně dobrou úroveň pruměiu nemáme anijsou dostatečným podkladem k porov- poklesla. Staub, Forrer ze Švýcar, Bon- jednoho z mužů ci žen v prvých pat-nání. Je samozřejmé, že všechny takové- lieu, Vuarnet, Bozon, Perillat z Francie, nácti.to tabulky mají jenom relativní hodnotu zejména pak Bud Werner z USA jsou - „n n w n n rvf , n__a zvláště letošní sezóna donutila autora, dnes jejich nebezpečnými konkurenty CELKOVE HODNOCENI 19j 9aby přihlédl k tomu, že řada jezdců i na sjezdových tratích. Také zapadniutrpěla zranění a nemohla jiroto stár- Němci Lanig a Wegnerberger i jiní se Mužitovat. Je to napr. Roger Staub, Brupba- začínají uplatňovat.cher ze Švýcar, Lanig, Wagnerbcrger, V ženách je situace ještě daleko ne- 1. Karl Schranz, Rakousko. 2. RogerL. Leitner a Behr z NSR, Schranz z Ra- přehlednější. Zde čerpal autor z pěti Staub, Švýcarsko. 3. Francois Bonlieu,kouska a Werner z USA, který se nemohl FIS závodů (Grindelwald, Kitzbůhel, Cor- Francie. 4. Anderl Molterer, Rakousko,zúčastnit celé evropské sezóny. tina, Garmisch, Chamonix). Z Rakuša- 5. Bud Werner, USA. b. Psppi Giamsham-V zásadě však odpovídá pořadí asi to- ' nek zbyla jen Hilde Hofherr mezi nej- mer, Rakousko. 7. Ernst Obereigner, Rámu co je o těchto jezdcích a jejich vý- lepšími a také nový talent Erika Netzer kousko. 8. Ernst Hinterseei, Rakousko,konnosti v posledních letech všeobecně se projevuje slibně. Hofherr má vysoký 9. Jean Vuarnet, Francie. 10. Egon Zim-známo. Po odchodu Toni Sailera je ne- průměr v umístění, avšak na těchto zá- mermann, Rakousko. 11.̂  Ilias Leitner,snadné určit nejlepšího jezdce aspoň vodech nevyhrála ani sjezd, ani obří sla- Rakousko. 12. Charles Bo*.on, Fiancie.z hlediska celkového hodnocení. Karl lom, či slalom. Měla umístění 6, 4, 3. 13. Hanspeter Lanig, NSR. 14. -LudwigSchranz, který měl výborné výsledky ve Zdá se, že vůbec v ženách jsou síly vel- Leitner, NSR. 15. Pepi Stiegler, Rekou-sjezdech, neměl tak dobré umístění ani mi vyrovnané. Dobré družstvo žen má sko. 16. Hans Forřer, Švýcarsko.

/i/f~ 23



Ženy Sjezd muži Minut častnili i naši závodníci. Tento klub1. Penny Pitou, USA. 2. Erika Netzer, 1. B. Werner, USA 1:30,4 ^yl již jednou, v íoce 19o6, vyznanie-Rakousko. 3. Jerta Schier, Itálie. 4. Betsy 3. T. Marth, Rakousko 1:35,2 n&n »Holmenkollen cupeni« za záslu-Snite, USA. 5. Hilde Hofherr, Rakousko. 13. O. Tada, Japonsko 1:39,4 hy v propagaci klasických disciplín.6. Daniele Telinge, Francie. 7. Tnerese 14. R. Hebron, Kanada 1:40,3 ,  „Leduc, Francie. 8. Astrid Sandvik, Nor- V š e m  Z a V O d n iK U msko. 9. Annemarie Waser, Švýcarsko. Slalom ženy Vteřin ?10. Mad 1. Chamot-Berthod, Švýcarsko. “  Z a V O Q l l lC l n l .SoniaB s?erl ^ gm e^ k o 6 13 ^ R i v a  Itá 2'' s ■ KofiuSina,’ SSSR 121,4 Upozorňujeme vás, že se přiblížil ter-Sonja Sperl, Nemecko. 13. ía Riva Ita míň 15. října 1959, kdy končí lhůtaMařchelli*1'Itá lie ^  VL1 ’ anaca' ' ar 3 Obří slalom Minut k podání žádosti o udělení a obnove-1. J. Hannahová, USA 1:39,7 ní L výkonnostní třídy. Žádost, do-r q Knřnrhira qqnn i-Ad a lozenou evidenčním listem sportovce
Výsledky předolympijských lC ’ a registračním  průkazem, zašlete na

závodů ve Squaw Walley si- d {gfJSa “ kct 0v CsTV> Praha 2’1. L. Meyersová, USA 2:05,2 ť
21. II.—2. III.  1959 6. S. Kočuchina, SSSR 2:10,8 .---------------   jBěh na 30 km Ve výsledcích jsou uvedeny nejlepší zá- OO PRVNÍHO KOLA SOUTĚŽEHodin vodníci a závodnice jednotlivých zúčast-1 S Jernberg, Švédsko 1:52:59,9 něných států, pokud se umístili v prvé2 V. Hakulinen, Finsko 1:53:41,0 polovině. Výsledky uveřejňujeme opož-4 H Brenden, Norsko 1:56:02,0 děně proto, že nám byly zaslány teprve6. N. Anikin, SSSR 1:58:03,5 v červnu po uzávěrce 6. čísla Lyžařství.12. S. Šiojina, Japonsko 2:05:42,914. M. Miller, USA 2:10:29,7 r  f  ^  f e | W J j iBěh na 15 km CO VAS ZAJÍM Á

o' w u 0,lci,n’ SSS,k v r!:}1!’! © Revanšistické hnutí v západním Soutěž pro fotoamatérv2. V. Hakulinen, Finsko 54:14,2 . . . .  i , . , f  „ , r 14 H Brusveen, Norsko 55:14,8 Nemecku proniklo i do sportovních5. S. Jernberg, Švédsko 55:15,0 časopisu. V západoněmeckém »Ski« — PRVNÍ FOTOGRAFIE Z 0B-9. s! Šiojina, Japonsko 1:01:12,0 se objevují články*; jako např. »Gun- VODNÍCH A OKRESNÍCH SPAR-11. C. Servolď, USA 1:02:25,9 ter Krusche erzahl von verlorenen TAKIÁD!Skigebieten« a jiné další, kde poetic-Sdružený závod kým učením krásy krajiny bývalých Vítány budou i vaše snímky.Bodu Sudet autor vzbuzuje touhu po na- Krajské výběrové poroty budou1. D. Kočkin, SSSR 464,50 vrácení těchto území Německu. O su- hodnotit všechny příspěvky2. T. Farvell, USA dětském území mluví jako o »horná- soutěže, a to nejen záběry4. A. Tamguci, Japonsko 416,94 té efisti Německa«, která historicky z vlastních nácviků a vystoupá -Skok prostý (P =  80 m) Německu patří! ní cvičenců, ale i žánrové sním-
1 k KMrkinpn Finqkn 223 7 ® Zvláštní vyznamenání švýcarské- ^y, zachycující ladostne pio2 G Kotlarek USA 221̂ 4 ho lyžařského klubu Le Brassus. Svaz středí a čilý ruch kolem sparta-3  ̂ j. Charland' Kanada 218̂ 5 švýcarských sportovních novinářů, kiádního života^5. D. Kočkin, SSSR 214,6 který jednou za rok vyznamenává vy- _ í „ vaše záběry budou mítnikající jednotlivce nebo spolky, se úspěch!Slalom muži Vteřin shodl rekordním počtem hlasů vyzná- í vaše fotografie zvětšené na1. B. Werner, USA 133,9 menat za letošní rok Skiklub Le Bras- formát 13X18 patří do nejbliž-4. O. Tada, Japonsko 136,4 Sus. Skiklub Le Brassus byl založen ší speciální prodejny FOTO-6. O. Ronnestad, Norsko 139,1 roku 1919 a pečuje předně o klasické KINO. První etapa soutěže fo -Obří slalom Minut disciplíny. Uspořádal několikrát toamatérů se uzavírá již 30. zá-„ úspěšně švýcarská mistrovství (1934, ří r-1. Ch. Prawda, USA 2i00,6  ̂007 incoi n a „ ^j ,,, -i nco „i5. V. Anderson, Kanada 2:10,8 193J ,  1952) a od toku 1953 uspoiadal SOUTĚŽNÍ CENY V ÚHRNNÉ9. O. Tada, Japonsko 2:12,4 šestkrát významné mezinárodni zavo- HODNOTĚ Kčs 150 00012. T. Marth, Rakousko 2:13,1 dy zařazené do kalendáře FIS, kte- h u j j n u i l  kos 15U uuu13. M. Sonberg, Norsko 2:14,6 rých se v minulých letech úspěšně z ú - ___________________________________________________

Pokračování ze str. 19. Girlandy snožných smyků« Tt- i. . -i „  „ . , Dlouhý oblouk snožným smykem —B. Ucebm cil: B. Sjezdy fakult1. Smyk s krátce na- Úkol: Krátké a dlouhé oblouky snož- Krátký oblouk snožným smykem s vy
značeným  přívratem ným smykem skokem2. Čistý smyk Metodický postup přes přívratnou Dlouhý oblouk snožným smykem3. Krátké smyky techniku:al Smyky s krátce naznačeným pří- úkol: Terénní jízda nejobtížnějšímvratem terénemKrátké oblouky v pluhu r ckni,vOblouk na vnější lyži c - Ucebm cil. • YSesouvání vpřed Smyky a jízda v oblou- úkol: Nácvik doskokuGirlandy přívratných smyků cích ve sněhu s větším Dojezdové postavení při sjezduSmyk od svahu s krátce naznače- odporem při točení, ja- Přejíždění přechodu a zvládnutíným přívratem — dlouhý oblouk ko základ terénní jízdy. dojezduSmyk od svahu s krátce naznače- Zvládnutí pružného doskokuným přívratem — krátký oblouk Úkol: Nácvik nájezdub) Přechod k snožnému smyku odstra- Úkol: Nácvik odrazu a let vzduchemněním přívratu Úkol: Zvládnutí skoku s maléhoDlouhý oblouk můstkuKrátký oblouk Dodatek: Speciální technika při vysokohorském lyžování.Metodický postup přes snožnoutechniku: Závěr: Pokud jde o diferenciaci a všestrannost, řešení přímé, , , snožné a nepřímé přívratné cesty je odlišnost zřejmá. CílemkeeZsvahÍm° VS ’ sesouvan1' smyk jest terénní jízda jako použití veškeré zvládnuté techniky.Smyk se spádnice Dr. JIŘÍ GĎTZ



ďalší! Veď příklady ťahajúi Pódia slov trénera Ela -Žr' -Nemeszegyho je mostok ideálny najma pře výcvik! ^Dovoluje skoky od 17 do 40 m! Teda dává skokanomvšetko to, čo potrebujú pre nácvik na zvládnutie pod- -%f:mienok na náročnějších mostkoch! * ¡¡|Nový celokovový mostík vystávali v ideálnom prostre- ~dí, a to nielen pre skokanov, ale i pre obecenstvo. Vedje vzdialený maximálně 20 minut chódze od poslednej >$.•zastávky trolejbusu 13 na Kolíbe. Vystáváním sedačko- ! 'fjkvého výtahu na Kamzík od Železnej Studničky sa l po rok-dva přístup stane priamo hračkou! F■ ' N ni iNepohoda však zmařila i připravované preteky z prí- jyg|||j|f hc;
I  ležitosti hold^ k odch^ výpra^



■ '

.

G ^ z a s T s t v ? 0- * f á & k a f i$ ň r f c v  š p & r t z  7

’ ' ..  ̂ ' ■’ . ,



^  , &  , V // '  ; . \ 4  4  V  / 10 CD^  1.0

oá . ŝ
f c -  . « P ' , 0  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y

H f *
B H I  > H É B 1  •.



P Ř E D S E D A  R A D Y  MI NI S T RŮ  N. S. CHRUŠČOV

na Valném shromáždění Organizace spojených
národů 18. září 1959

l l f l  P T V D  I  C T  rozpustit všechny
I I U  L I  T U  L t l  o^ojenésily

zničit všechny zbraně
\ sHekli... DEKLARACE SOVĚTSKÉ VLÁD Y K  VŠEOBECNÉMU

»Není W k *  se k savéískému n í-  A ÚPLNÉMU ODZBROJENÍ NAVRH UJE:
vrhu vyjádřit — všichni lidé s ním 
musí souhlasit. Nyní záleží na tom, 
jak se k tomuto návrhu postaví ve-
doučí státníci západních mocností, ja- •  Rozpustu všechny ozbrojené síly
kou projeví ochotu k jeho realizaci.«

j. d b e r n a l , • Zničit všechny druhy vojenské výzbroje
předseda Světové rady míru

• fJplně zakázat jaderné zbraně
»Plán všeobecného a úplného od-

zbrojení a britský pián na odzbrojení • <jp|ně zastavit výrobu a zničit zásoby ra-
v OSN obsahuji shodne prvky. Je ne- r  * *  "

zbytné, abychom se zabývali oběma ketových zbraní 
plány a podívali se, zda z nich mů-
žeme něco udělat.« •  Zakázat prostředky chemické a bakterio-

SELWYN LLOYD, .  „ ,
britský ministr zahraničních věcí iOJ^lCke Války

——----- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- gí í S t f i • £  o « “ « * 1 * * “ — i' ■ ' •  •  ©  •  • 2 2 ^ 2 . 2 « ^ .v ■ '* »*'* Je t0 velký úspěch a nelze ho snížo-St»"1 vat- Je to další důkaz, že Rusové násNEW YORK HERALD TRIBUNE: předstihli v důležitých fázích raketové?Chruščov Je od začátku až do konce techniky, živým ztělesněním jistoty v konečné vítězství komunismu. Jeho projev byl NY DAG (DÁNSKO): prudký, vyzývavý a zase smířlivý, vřelý
CHICAGO SUN AND TIMES? g vtipný i měkký a výstižný, ale roz- Stále více sílí názor, že musí dojíthodně ne výbojný ve smyslu hrozby Spo- tc rozhodnému jednání. Chruščovova cesta Sovětský svaz dosáhl dalšího vědec- jeným státům Chruščov především do USA, jakož i Eisenhowerova cesta do>kého vítězství 1 K tomu, aby byl Měsíc mluvil jako hrdý člověkI Sovětského svazu nutně povede k rozvi-za9ažen kovovou koulí o váze 858,4 libry, nutí úsilí o dohodu, která položí zá-bylo zapotřebí velkých zkušeností a roz- NEW YORK TIMES- klady k pevnému míru.sáhlých znalostí. Celý svět blahopřeje -------------------------- -Rusůmjí tomu, že první vybudovali most Dopisovatel listu Reston z Washinglo- FINANCIAL TIMES:do vesmíru. nu oznámil, že první fáze návštěvy pro- ---------------------------  Iběhla poměrně dobře. Sovětská a ame- Vybudování atomového ledoborce Lenin 
POST DISPATCH (USA): rická strana dospěly k dohodě v otáz- nepochybně znamená začátek nové éry_ x. , .  ̂ _ ’ kách rozsáhlého jednacího pořadu. v dějinách obchodu. Tím, že udrží sever-Sovetsky triumf Úspěšným vypuštěním ní 9Íblřskou cestu přes Karské moře do*na ^ esic z'skalo sovětské Rusko MINISTR OBRANY USA N. McELROY: Beringová moře o měsíc déle otevřenou,da převahu nad Spojenými státy v zá- umožní vyřešit pohyb obchodního locfstvavodech o dobyti vesmíru. »Klobouk dolů!« touto cestou o 50 procent.



^  MĚSÍC JIŽ NENÍ LUCERNOU
\/\/ t i  1 \s |  t  r 7 r  vv?JS.  Los,ov.nský.«. „  zavěšenou na nebeske baně

lesné výchovy ve Sportovním a
turistickém nakladatelství Když jsem byl nedávno na besedě v závodech Gustava Klimenta ve Znoj-

v Praze. mě, mj jeden soudruh, že se na setkání Nikity Chruščova s Dwightem^  Eisenhowerem dívá jako na pomník studené války. Je to výstižně řečeno.V každém případě základní kámen k pomníku, který jako jediný budou lidé 
Šéfredaktor dr. Ctibor Rybář, vždycky rádi stavět, už byl položen. Soudruh Chruščov řekl, že led studené

Vedoucí redaktor časopisu války nejen utrpěl trhlinu, ale začal se dokonce tříštit.
Milan Špaček  Není přitom třeba obsáhle vykládat, kdo musel přijít ke křížku a jaké to

^  politice vyzvání hrana. Politika domnělé síly, pevných otěží a kdoví jak bylaještě pokřtěna — neuspěla. Jen si uvědomuje, v jakých pozicích jsou dnes Redakce: Praha 1 - Staré Město, někteří z jejích nejhorlivějších zastánců, např. jihokorejský Lisynman neboNárodní třída 33, telefon 228073 tchajwanský pirát Čankajšek, někteří generálové západních velmocí nebo Ade-
^  nauer se svou revanšistickou suitou na evropském kontinentě. A tak pozorujeme, že tuto politickou koncepci rychle opouštějí ti, kteří ještě nedávno Redakční uzávěrka: K 15. dni byli jejími advokáty i organizátory. Tuto skutečnost lze pozorovat i v USA,předchozího měsíce kde po celá dloubá léta studené války nebylo téměř slyšet výraz — mírovésoužití. A dnes jej už najdete často na stránkách novin (i když ne vždy v příznivém, ale zejména v pravdivém světle) i v rozhovorech s Američany. Ne- GBSAH zapomněli na Koreu ani Libanon. Mnozí z nich, když píší dopisy svým otcůmnebo bratrům, adresují je na nejrůznější americké základny, rozseté po ce- Měsíc není již lucernou zavě- lém světě okolo zemí socialistického tábora.šenou na klenbě nebes . . 1 V  USA se v poslední době objevil nový výraz: Coexistence or no existence«,Provolání Ov ČSTV 2 což v° lnč přeloženo znamená asi tolik: Buď soužití nebo žádná existence.A v tomto smyslu se při své nedávné návštěvě v SSSR vyslovil i americký Nové zkušeností z BPPOV . .. 4 vicepresident Nixon, který řekl: »Buď se naučíme společně žít, nebo společnězemřeme.«Našim m la d ý m .............................. 5 _  ,  . ____  * , . . . .Tyto nove skutečnosti nacházejí stale zívnejsi pudu i mezi lidem nejenVyužíváme vědeckých poznat- v USA, ale v západní části světa vůbec. O tom zatím nejvýrazněji svědčí ná-

rj vštěva Nikity Chruščova v USA, která pořádně zahýbala ledy studené válkya pomohla pootevřít dveře čerstvému průvanu ve vztazích mezi USA a SSSR Sjezdaři, zlepšujte stabilitu .1 1  i ve vztazích mezi ostatními zeměmi světa.n ,« , „„ „ i ____ i o List New York Times na začátku Chruščevovy návštěvy napsal, že se jehocesta podoba navsteve Petra Velikého v zapadni Evropě před 262 lety. Snad Cesta k československé škole v určitém směru je takové srovnání možno učinit. V každém případě všaklyžování 14 bližší a miliónům lidí srozumitelnější je přirovnání cesty soudruha Chruščova k setkání amerických a sovětských vojáků před 15 lety na Labi. Ano, naRozhodčí — vychovatel — or- tyto chvíle nebudou moci zapomenout milióny sovětských občanů ani těchganizátor 16 Američanů, kteří poznali hrůzy válečné lítice. Jak se říká: Kdo neokusilhořkého, neví, jak sladké chutná.»Vasúv běh« a jeho historie . 17 j e tomu 20 let, co začala nejstrašnější válka v dějinách lidstva, která siNaše lyžařská mluva 18 vyžádala 56 miliónů životů. Každému soudně uvažujícímu člověku našichdnů je jasné, že nová válka by byla nepoměrně ničivější a od poslední by se Význam slova a zvolání . . .  19 m. j. odlišovala i tím, že prakticky by mohla zasáhnout kterékoliv místo světa. Lidé už nikdy nechtějí prožívat nové hrůzy. Proto také s takovými nadě- ozn v me quaw a ey . . jemi vyprovázeli Nikitu Chruščova do USA a sledovali jeho jednání s americkými představiteli. Ano, to je jediná cesta — cesta jednání a dohody — která 'Ar je s to překlenout rozdíly v názorech na řešení sporných otázek a položitpevné základy k porozumění mezi velmocemi i všemi zeměmi světa. Neexis- Snímek na 1 straně obálky: Ještě tuje jiná cesta do mírové budoucnosti lidstva než mírové soužití, o kterém
réžto dobyté snímek ^íp Matou- se nyní liovoří v celém světě. A jak řekl soudruh Chruščov, kdo tuto cestuše, připravují se naši závodníci na neuznává, musí utonout.OH a další úkoly. Zadní strana Někteří politici a generálové s horkými hlavami se domnívají, že sílu zeměobálky: Finále letošního ročníku lze stavět na mracích po výbuších atomových bomb. Patří mezi ně např.Dukelského závodu bylo opět na francouzský president De Gaulle. Ale všichni se hluboce mýl í . . .  AnglickýDukle a přineslo velmi pěkné vý- list scotsman výstižně komentoval úspěch sovětské kosmické rakety na Mě-sledky ve všech kategoriích. síc g atomQvého ledoborce Lenin slovy: »Sovětský svaz předvedl, jak lze vy-^  tvořit zemi velikou. A nepotřeboval k tomu ani atomový výbuch na Sahaře,o jaký usiluje Francie.« Jiný britský list, Daily Express, který také stěží kdo 
Vychází měsíčně kromě července bude podezírat ze sympatií k SSSR, k tomu poznamenal: »Nový sovětský kos-a srpna mický koráb, cesta Nikity Chruščova do USA a nástup do sedmiletky, to všepřipomíná raketomet bušící do zkostnatělé politiky opírající se ještě dnes Ar naprosto nevhodně jen o vojenskou sílu.«V celém světě se dnes diskutuje o tom, odkud pramení všechny tyto úspě- Ttskne Rudé právo, vydavatelství chy SSSR. Vysvětlení jsou různá. Nechybějí ani hlasy snažící se dokazovat,ústředního výboru KSČ. — RozŠI- že prý »Rusové mají zcela zvláštní nadání pro kosmické prostory« apod.řuje Poštovní novinová služba. — Nelze však nevidět, a tato pravda proniká světem stále silněji, že t ě c h t oCena 2,50 Kčs. — Objednávky při- ú s p ě c h ů  d o s á h l a  p r v n í  s o c i a l i s t i c k á  z e m ě  na  s vě -jímá každý poštovní úřad nebo do- tě, země, o které se Churchill, Masaryk i jiní politici, kteří před léty tří-ručovatel. — Předplatné na I. po- mali otěže západního světa, vyjadřovali jako o »zemi — experimentu na h 1 i -loletí 15 Kčs, na II. pololetí něných nohách«. A dnes? S ironií napsal americký list New York Times:10 Kčs. A-15297 »Američan, který se bude chtít dostat na Měsíc, bude muset — jak se zdá —V __________________________________________J  přestupovat v Moskvě.« MIROSLAV TOMÁŠ



r0 k P R O V O L Á N Í
j j  ústředního výboru Československého svazu  tělesné

nadšení, vůle a obětavost našeho lidu, moudrá pomoc 
f  A  Komunistické strany Československa, spolupráce ozbroje-

Á J \  ných sil, škol, Svazarmu, souborů lidové umělecké tvoři-^  vosti a pomoc ROH, ČSM i dalších složek Národní fronty,JZD, národních výborů všech stupňů i ministerstev.Víme, že bez pomoci všech těchto činitelů bychom Vstupujeme do rozhodujícího období příprav krajských nemohli zvládnout mimořádný úkol, jakým je II. celostátní spartakiád a II. celostátní spartakiády. Jako lidé socia- spartakiáda.listické epochy se nemůžeme a nechceme spokojit tím Pořadatelem II. celostátní spartakiády je Československý vším velkým a radostným, čeho jsme už dosáhli. lak svaz tělesné výchovy. Je tedy odpovědnost především nahodnotíme i okresní spartakiády. Nejsou to jen čísla nás, na naší vlastní práci, na našich organizátorskýcho počtu cvičenců, sportovců a turistů i diváků, která schopnostech, na tom, jak budeme umět rozvíjet, opřeninás opravňují k tomu, abychom pokládali okresní sparta- 0 zkušenosti z okresních spartakiád, masově politickoukiády za největší událost naší tělovýchovy. ÚV ČSTV a výchovně propagační práci.především oceňuje, že okresní spartakiády vyzněly jako proto se Ústřední výbor ČSTV obrací na všechny členy manifestace všeho našeho lidu, jeho vyznání víry ve tělovýchovného hnutí, na funkcionáře, cvičitele a trenéry,světlou budoucnost naší socialistické vlasti. kteří projevili tak výrazně své schopnosti, obětavost aMyšlenka, která zapálila, stala se reálnou silou, urych- pohotovost při okresních spartakiádách. Obrací se nalující vývoj naší tělovýchovy v jejím úsilí za dosažení všechny tělovýchovné jednoty, krajské výbory a jejichskutečně socialistického obsahu. pomocné orgány, aby již v tomto měsíci promyšleně podleKlademe si však další, vyšší a náročnější úkoly pro plánu politickoorganizačního zajištění krajských sparta-krajské spartakiády i pro II. celostátní spartakiádu. Vyšší kiád zajistily radostný a uvědomělý nástup do rozhodu-a náročnější úkoly v počtu cvičenců, v úrovni cvičení, jícího období. Také zde platí zásada, že dobrý nástupv důslednějším dodržování plánu nácviku. Jde o stálý je základem konečného úspěchu Ipříliv dalších členů, získání nových cvičitelů, trenérů, Nastoupili jsme do období oslav 15. výročí osvobození funkcionářů a organizátorů, o zakládání nových tělový- naší vlasti Sovětskou armádou. II. celostátní spartakiádachovných jednot. Usilujeme o bohatší náplň sportovních bude důstojným vyvrcholením těchto oslav. Při této příle-soutěží a turistických akcí, které jsou nedílnou součástí žitosti, před tváří celého světa, podáme jeden z nejpře-spartakiád, o stupňování zájmu a nadšení všech účast- svědčivějších důkazů o správnosti cesty, po které jdeníků, o to, aby všem cvičencům byla dána příležitost a k jakým výšinám dospěl náš lid za těchto historickýchk veřejnému vystoupení na oblastních a krajských spař- 15 let budování socialismu.takiádách a nejlepším z nich pak na II. celostátní sparta- Obracíme se proto na veškerou naši veřejnost, na pra- kiádě v Praze. Zlepšeme řídící činnost našich orgánů cující z dílen, polí a kanceláří, na naši mládež, na ředitelevšech stupňů a důsledně uplatňujme, aby socialistické a učitele našich škol, na naše kulturní a umělecké pracov-zásady trvale zakotvily ve všech oblastech naší tělesné niky, na tisk, rozhlas, televizi a film, na společenskévýchovy. organizace a národní výbory a vůbec na všechny, kteříTo vše jsou odpovědné úkoly a ještě mnoho musíme mají rádi svou vlast a budují v ní nový krásný život, vykonat. Znovu budeme stát před mnohými zdánlivě Vás všechny žádáme o aktivní pomoc, o plnou podporu nepřekonatelnými překážkami a potížemi. Máme však do- všeho, z čeho klíčí a vyroste velké a slavné dílo našehostatek možností a prostředků splnit všechny úkoly. Jenom lidu — II. celostátní spartakiáda!
Závěrečné komuniké z jednání soudruha N. S. Chruščova s presidentem Eisenhowerem

Všechny mezinárodní problémy mají být urovnány mírovými prostředky, jednáním
GETTYSBURG 27. září (ČTK) — Předseda rady ministrů SSSR a pre- otázek, ovlivňujících vztahy mezi So- 

Předseda rady ministrů SSSR N. S. sident Spojených států se dohodli, že větským svazem a Spojenými státy.
Chruščov a president Eisenhower otázka všeobecného odzbrojení je Mezi projednávanými body byla
měli v Camp Davidu otevřenou vý- nejdůležitější otázkou, před kterou i otázka obchodu mezi oběma země-
měnu názorů. dnes stojí svět. Obě vlády vynaloží mi. V otázce rozšíření výměn osob a

Některvrh řástí těrhtn rozhovorů všemožné úsilí k dosažení konstruk- myšlenek bylo dosaženo podstatného
se účastnili státní tajemník Herter a d ^ íh o  řešení tohoto problému pokroku v rozhovorech mezi oficiál-
sovětskv ministr zahraničních věcí V Prubehu rozhovoru došlo k vy- nimi osobnostmi a očekává se, ze
Gromyko, jakož i další oficiální osob- měně názorů otázkách Německa, k některým dohodám se dospěje
nosti obou zemí mezi nimi také o otázce mírové v blízké budoucnosti.

. . 0 smlouvy s Německem, a obě strany Předseda rady ministrů SSSR a
Předseda rady ministru SSSR a tu Vyi0žily svá stanoviska. president Spojených států se shodli,

president USA se shodli na tom, ze y  souvislosti se specifickou otáz- že všechny otevřené mezinárodní
tyto rozhovory byly užitečné a vy- kou Berlína bylo dosaženo dohody, problémy mají být urovnány nikoli
jasnily stanoviska obou stran k radě Biidoii-li s tím souhlasit i ostatní použitím síly, ale mírovými prostřed-
problemu. Tyto rozhovory nemely za přímo zúčastněné strany, budou ob- ky, jednáním.
cil problémy resit. novena jednání, na nichž by se do- Konečně bylo dosaženo dohody

Lze doufat, že tato výměna názorů sáhlo řešení, které by bylo v souladu o tom, že přesné datum, kdy presi-
přispěje k lepšímu pochopení motivů se zájmy všech zúčastněných stran dent na jaře příštího roku přijede
a stanovisek obou stran, a tak při- a v zájmu zachování míru. do Sovětského svazu, aby návštěvu
spěje k dosažení spravedlivého a Kromě těchto otázek se vedla uži- oplatil, bude dohodnuto diplomatic-
trvalého míru. tečná výměna názorů v řadě dalších kou cestou.

2



NEJLEPŠÍ LYŽAŘSKÝ ODDÍL  ̂w*.rr ■

Na plenárním zasedání ústřední va trenérů, přednesená soudruhem ^  |( H
lyžařské sekce v Červnu t. r. byl vy- Žákem, dokazovala bohatou činnost n t B f  m I  é3 t h a
hodnocen jako nejlepší lyžařský od- a správnou přípravu na další období. N  H  ? í‘ S á ,ia . ,? ! zkov. 0 eo - Dne Slova, která adresoval předseda led- B  | Q„  t a  v. ZE|haiil nastup <lo „o - noty soudruh Tlschler především | i S S 5 = = j j Í
veko období slavnostní schůzí. mladým Členům, by se měla stát zá-Schůze, kterou pružně řídil orga- kladním heslem činnosti všech spor- ' " " V  ^nizační pracovník oddílu soudruh tovních oddílů. Všestrannost a celo-Stárek, celým svým průběhem byla roční činnost na podkladě PPOV, vedoucích pracovníků jednoty a od-dokladem toho, že vyhodnocení bylo láska k jednotě a spolupráce s ostat- „ uj znamená nejen, závazek ke zvy-provedeno správně. Byla ukázkou nimi oddíly, nácvik skladeb na II. CS, s0Yam sportovní zdatnosti, ale záro-dobré práce a organizace vedení od- zvyšování morálně politické výspě- yei1 i rustu morálních vlastností adílu. losti členů a jejich uvědomělého kulturní vyspělosti socialistickéhoNaplněná klubovna v budově ÚRO vlastenectví, to vše dovedl v krát- sportovce,lyžařskou omladinou, která ukázněně kém proslovu připomenout a zdůraz- Zástupci ústřední lyžařské sekce,sledovala celou schůzi, rychlý, ale nit. Odborná přednáška zdravotníka soudruzi Duffek a Pácl blahopřáli od-obsažný průběh schůze, zprávy čle- oddílu soudruha MUDr. Pokorného dílu k vítězství v celostátní soutěžinů vedení oddílu i diskusní přispěv- nebyla jen pouhým referátem, ale 0 nejlepší oddíl a předali oddílu aky, to vše nasvědčovalo vzorné pří- radou, jak vést správnou životo- Íeho nejlepším pracovníkům čestnépravě a nadšené obětavé spolupráci. správu a jak si zajistit rovnováhu jubilejní odznaky lyžařské sekce.Informace o činnosti oddílu, podané růstu těla i ducha. Ze oddíl chce se znovu ucházetpředsedou soudruhem Jiříkem, i zprá- Slib závodníků, složený do rukou 0 titul neÍlePšího oddílu, to dokázalnejlepe tím, že v závěru schůze jed- 

I nomyslně vyhlásil výzvu k soutěži
í i Jjf. * ^  / ČSTV, zaměřenou na další zlepšení aV  *+ > /  I \ s mládeží. Nakonec byly promítnuty

* [  i * Pškné filmy i vlastní ze života od-
j j í f c  f  ” Bylo by si přát, aby bylo víc ta”ko-* ~ I Vv Wym/ ZTTnaTJIr vých schůzí. Ale nejen schůzí, ale

9   ̂ I  ̂ <b | £■ *§ ty r __ více oddílů s tak dobrou činností, ja-\ ĚJě Ěm  \ 1 m ^  skému oddílu Slávie Žižkov přejeme,
i \ k  V R  1 { W aby se mu jeho práce ještě lépe da-řila, jak si sám na slavnostní schůzi

Podzimní utkání ly žařů  Praha - PlzeňDošlo k němu v Plzni mezi závodníky MV ČSTV Praha a KV zajistili hladký průběh závodů. Také členové trenérské rady ČSTV Plzeň. Poprvé změřili své síly bez lyží a prověřili svoji při- MV ČSTV soudruzi Mráz, Chovanec, Žák a Jirsa aktivně po-pravenost pro zimní období. Závody byly uskutečněny v těch- mohli k uskutečnění dobrého díla. Dík jim za to.to lehkoatletických disciplínách a kolektivních hrách: 3000 m Mnoho zdaru soutěžím v rámci II. celostátní spartakiády! muži., 1500 m dorostenci, 800 m ženy, 100 m muži a dorostenci, OLDŘICH VALKOUN, předseda trenérské rady MV ČSTV60 m ženy, skok vysoký muži, ženy a dorost, vrh koulí muži,ženy a dorost. Odpoledne patřilo kolektivním hrám, kopané a .......... .....odbíjené. Soudruzi z Plzně zajistili k tomuto utkání hřiště

a-^  ̂ čele s lŷ  ^   ̂ ........  ” ■ ~ ^žařské sekce soudruhem Volfem. Byl všude a u všeho. Poděkování zaslouží též závodníci, kteří ukázněným vystupováním Jeden ze startů závodu k běhu na 1500 m



N O V É  Z K U Š E N O S T I  Z B P P O VZ dosavadní diskuse o novém odznaku zdatnosti jasně Pořadí jednotlivců:vyplývá, že má mnoho výhod proti dřívějším podmínkám. 1 stárek 220 5 bodu — běžecJe jistě správné, že byl vypracován návrh, který byl před- 2 Fiala 167|5 _  skokanložen k široké diskusi a jednotlivé normy byly dány 3' gtolba 150’0 bodů _  skokank praktickému prověření od května do září letošního ro- 4 Velg 148 g bodů _  Sjezdajku, i když má mít platnost až od 1. ledna 1960. Byl jsem ^ Běloni0ŽnIková !44,0 bodů -  běžkynějeden z těch trenérů, kteří byli pověřeni praktickým jehoprůzkumem, a proto považuji za vhodné seznámit vše- j ^ n á c t  chlapců a Jedno děvče v průběhu dvou měsl- chny lyžařské pracovníky se zkušenostmi, které jsem bě- cfl_ v nlchž pr0zkum proWhaIi splnlll všechny discipliny hem pruzkumu získal. odznaku BPPOV. Z nich dva nedosáhli dostatečný po-Průzkum jsem prováděl v pravidelném cvičení lyžař- £et bodů, osm získalo potřebný počet bodů na »splnil«ského oddílu Lokomotiva Liberec s mládeží od 8 do 18 a ,dva na »splnil výborně« (Fiala a Bělonožníková v kálet. Celkem cvičilo v měsíci květnu a červnu, kdy jsem tegorii 13—15 let). V průběhu soutěže bylo dosaženoprůzkum prováděl, 72 chlapců a děvčat, z toho 33 sko- některých velmi pěkných výkonů, jako například dva-kanů, 14 běžců a 25 sjezdařů, pod vedením 7 trenérů a náctiletý Stárek hodil kriketovým míčkem 43,70 m a zís-cvičitelů. Z celého počtu jsem po třech přípravných kaj gg^ bodu, čtrnáctiletý Fiala plaval 25 m za 20 vt.hodinách 52 cvičenců zařadil do plnění disciplín nově = 106 bodů) dorostenec Gebhart (17 let) 50 m plavalnavrhovaného odznaku zdatnosti BPPOV. Za tím účelem za 47 g6 bodů a Bělonožníková (14 let) běžela 300byla utvořena družstva podle věkových kategorií: do 12 z __ , , ., „ „ Hr- „ „ °  , metru za 57 vt. = 75 bodů.let, 13 az 15 a 16 az 18 let bez ohledu na lyžařské disciplíny. Značné potíže naproti tomu dělaly některým závodní-Po každém tréninku jsem sestavoval tabulku nejlepších kům sprinty. Tak například v kategorii 13 až 15 let v bě-výkonů jednotlivců (bez ohledu na věkovou kategorii) bu na 60 m šest chlapců nezískalo ani 1 bod, a protoa rovněž i pořadí družstev podle disciplin. Do výkonu také zatím odznak BPPOV nesplnili. Z toho vidím, žedružstva byly započítány body čtyř nelepších z každé krátkým bSMm bude nutno věnovat větší pozornost. Po-disciplíny. Tak například po prvním plněni bylo: Pořad! ,  bodů získal i osmiletý Jiří Ulrych a doká-družstev: zal, že dolní věkovou hranici není nutno omezovat.1. běžci 303 bodů2. skokani 294 bodů Veliká byla soutěživost mezi družstvy 1 jednotlivci a3. sjezdaři 201 bodů byla přijímána s velkým zájmem, proto v soutěži pokra-Pořadí jednotlivců: čujeme. Bude vhodné porovnání za rok, jak se kdo zlepšil.1. Bělonožníková 85 bodů -  běžkyně moiné vést 1 tabulk>r neiteI>Stch výkonů lyžařského
2 Fiala 84 Bodů — skokan oddílu v jednotlivých disciplínách BPPOV a PPOV, které3. Stárek 82 bodů — běžec budou sloužit spolu s některými dalšími speciálními dis-, , „ , „ _ „ ^ ciplínami jako kontrolní prověrka trénovanosti.Po druhem plném se poradí změnilo:Pořadí družstev V Plnění BPPOV a PPOV podle nového způsobu je tedy
1 skokani 577 bodů ce^  âda kladů. Mohu všem vedoucím lyžařských oddí-
2. běžci 566,5 bodů lů doporučit, aby je do náplně svých pravidelných cvi-3 sjezdaři 510,5 bodu čení zařadily.

JMENOVÁNÍ DOBROVOLNÝCH TRENÉRŮ V LYŽOVÁNÍ
Ústřední lyžařská sekce OV ČSTV jmenovala na doporučení trenérské rady dnem 1. 8. následující dobrovolné trenéry

lyžování II. třídy.BĚH SKOK Hanuš Otakar Hradec KrálovéChmelař František Hradec KrálovéCilich Jiří Liberec Chmelař František Hradec Králové jirsa Jiří Hradec KrálovéDrabiščák Matěj Brno Jebavý Drahoš Hradec Králové Kuchyňka Josef KV PrahaHeřmanský Richard Jihlava Rieger Evžen Liberec Lacina Zdeněk, inž. GottwaldovJíra Zdeněk Brno Machura Rudolf OstravaTurečka Tan KV Praha ZÁVOD SDRUŽENÝ Maíer Jiří> inž- MV Prahajurecka Jan KV Praha Mazák Otakar OlomoucMašata Slávek Karlovy Vary Bezděk Josef Olomouc Němeček Jiří, MUDr. MV PrahaMatouš Ilja Liberec Kadavý Jaroslav MV Praha Podsedník Pavel BrnoOškera Oldřich Olomouc Slavníček Erhard Hradec KrálovéPodešva Ludvik Gottwaldov SJEZD VladykaÝodišL MV PrahaStránský Oldřich Pardubice Dobíšek Josef Olomouc Žalman Karel GottwaldovStrapina Josef Brno Erban Karel, dr. KV Praha V jejich trenérské práci jim přeje-Vyvážil František Brno Fučík Antonín Liberec me hodně úspěchů.
4



N A Š I M  MLADÝM |-°r- —-1Mladí přátelé! Říjen je měsícem, kdy jsou lyžaři v plné Choďte do cvičení lyžařského oddílu, poctivě cvičte ve ško- přípravě na zimu. Sami znáte již ze zkušenosti, že se zima le, nacvičujte prostná na II. CS, hrajte hry, hodně choďte stále všetečně ptá, co jsme pro lyžaře a pro lyžování udě- a běhejte a pěstujte turistiku.láli v létě. Těm, kteří se chtějí připravit zvlášť důkladně nebo nemajíPředpokládám, že máte v pořádku své lyže a veškeré vy- příležitost cvičit pod odborným vedením, přinášíme několik bavení i lyžařské oblečení s botami a že jste již dnes bez příkladů cvičení všeobecné tělesné lyžařské přípravy. Cvičte nejmenších obav připraveni vyrazit na první sníh. denně a když cítíte, že celý soubor zacvičíte bez námahy,Teď uprostřed podzimu je čas, abychom na lyžování při- cvičte každý cvik víckrát, až jej dokážete zacvičit šestkrát, pravovali také sebe. Přes léto jsme většinou u vody na slunci Přečtěte si nejdříve popis každého cviku a pak jej zkuste za- trochu zlenivěli, a je proto nejvyšší čas dát zase do pořádku cvičit podle obrázku. Římská číslice udává číslo cviku a zpra- svou tělesnou kondici. Zima nám nic nepromine, spíš naopak, vidla je nad ní znázorněna základní poloha nebo postoj, bude mít požadavky. Letos nás čekají závěrečné boje o zlaté z něhož cvik začínáme cvičit. Arabské číslice pod obrázky Spartakiádní vločky, řada spartakiádních soutěží, a to není udávají rytmus cvičení. Jednoduché šipky značí směr pohybu, maličkost. Ptáte se, jak se máte na zimu připravit? Odpověď dvojité šipky opakovaný pohyb a lomené hmit. A teď s chutí je jednoduchá: Cvičte a sportujte, a hlavně, cvičte pravidelně! do cvičení!

l L i  m r i
*• 1 "3 hV. 1 2 3 *tI. Stoj spatný, připažit; 1.—3. vzpažit, hmitáme ve vzpaže-ní vpřed a vzad, 4. připažit. ^  stoj spatný, připažit; 1. přednožit levou, zapažit levou,0  £  Jf/ * A  předpažit pravou, pravá dlaň se dotkne levé špičky; 2.

m ^  stoj spatný, připažit; 3. přednožit pravou, zapažit pravou,
Ě  |  i  předpažit levou, levá dlaň se dotkne levé špičky; 4. stoj

tm  I  |  a  1 spatný, připažit.

J L _ .  . 1  1  ~ VI. 1 2 - 3^  §L  VI. Leh na zádech, připažit; 1.' leh vznesmo, špičky se do-• 1 « ,  tknou země za hlavou; 2.—3. leh na zádech.II. Stoj spojný (nohy rovnoběžně vedle sebe jako na ly- Ižích; 1. předpažit; 2 .-3 . bočnými oblouky dolů zapa- . JPžit (pohyb pažemi jako při odpichu holemi) — stojspatný. (; ___  . / T
A  y  m  1 - 2  s*1 | |  1 VII. Vzpor klečmo; 1. skrčit zánožmo levou, bérce vzhůru,|  ! I  I  ■ upažit pravou, pootočit trup vpravo, pravá ruka uchopí|  špičku levé nohy; 2. hmit; 3. vzpor klečmo; 1 .-3 . totéž.

lil. 1-2 3-*» V S L  V n SIII. Stoj spatný, připažit; 1. hmit vzad ve skrčení upažmo po- | IN m  «výš, ruce na prsa; 2. totéž; 3. prohnutý předklon, před- J  J  J bpažením zapažit; 4. hmit vzad. 1U......
v ^  v „  • VM. 1-2 3 -V

ě Tk ...... . VIII. Vzpor ležmo vpravo, levá v bok; 1. úklon vlevo (pravý
Ě  ^  \ J  #1 t  bok promáčknout dolů); 2. hmit; 3. úklon vpravo, levá/} I  / |  I V f l  vzpažit, lový bok promáčknout nahoru; 4. hmit; 1.—4.| |  | |  í  #% I  totéž opačně.
J r - ! 4 4 - 4  L  U *  LIV. Stoj spatný, připažit; 1. výpon na levé, unožit pravou po- I X *  1  3výš, vzpažit zevnitř; 2. stoj spatný, připažit; 3. výpon napravé, unožit levou povýš, vzpažit zevnitř; 4, stoj spatný, I.T. Sed snožmo, připažit, ruce se opírají vedle těla o zena; připažit. 1 ,-2 . čtyři hmity střídnonož nad zemí; 3. sed snožmo.



______ ^ f l  Lyžařské přespolní běhyV i l  A  I . Lyžařské přespolní běhy se stávají nedílnou součástí příl i v »  I I pravý našich závodníků a závodnic a měly by být přípravoui těch, kteří se chystají strávit příjemné dny v našich krásnýchXII. Vzpor ležmo; 1.—4. krouženi boků ve vzporu ležmo. zasněžených horách.Stávají se i nedílriou součástí kalendáře lyžařských soutěží. V 7. čísle Lyžařství uveřejněný kalendář ukazuje, jak se připravily jednotlivé kraje na tyto důležité přípravné soutěže a ^  závody. Zdá se, že je jich přece jen trochu málo, ačkoliv právěpřespolní běhy by měl pořádat každý oddíl. Probíhají právě v období, kdy činnost lyžařských oddílů není popoháněna * 1 poměrně krátkým zimním obdobím a závislostí na sněhových A |  a  podmínkách. Měly by oživovat a aktivizovat nejen oddíly,I  ^  v  ale i všechny lyžařské pracovníky.
Ě  B HL Právě tyto lyžařské běhy mohou být dobrou prověrkou ne-

f l  a  i  l \  jen závodníků a lyžařů nezávodníků, ale i organizační schop-I I  V  ^  l y l  \  J  ti nosti a připravenosti oddílů, lyžařských rozhodčích, technic-I J v 6» f  * kých pracovníků a všech těch, kteří se točí na sněhu ko-* " * ■  .................... " 1 i™ » .».... .-i................ Iein lyžařiny.V l i l  ^  Na jejich přípravu od září až do prosince je dostatek času,*• * « a  přece jim není všude věnována dostatečná péče. Jsou dosudpřehlíženy lyžařskými pracovníky a jejich přitažlivosti neníXIII. Klek snožmo, pokrčmo; 1. výskok s půlobratem vlevo využito pro získání větší účasti zvláště z řad mládeže.do dřepu spojného; 2. klek snožmo, pokrčmo. Pr0 svou finanĎní nenáročnost, možnost dobré organizačnípřípravy a propagačního využití, zvláště, jsou-li tyto uspořádány v místě TJ, měly by být nástupem celého lyžařského oddílu do hlavního období, nástupem, který by měl do lyžařských oddílů přivést nejen mládež jednoty, ale všechnub  místní mládež, která má zájem o hory a lyže.Lyžařské přespolní běhy mohou být také prověrkou výkonnosti a připravenosti špičkových závodníků, i náborovými závody k získání místní mládeže pro krásný lyžařský sport, a na ně by měly navazovat náborové závody mládeže, uspo- řádané na prvním sněhu.
W  Mají-Ii mít tyto lyžařské závody bez sněhu svůj význam, jenutné, aby se nestávaly záležitostí jen tzv. druhé garnitury, Ml i když právě při těchto závodech je možno ověřit si schop-nosti nových pracovníků za patronace starších a zkušených. 

tt! »  Věnujme lyžařským přespolním běhům tu největší pozor-
^  . nost a péči ve všech organizačních složkách. Ověřme si na1 nich, jak jsme připraveni na soutěže, které nás čekají v roce*** * II. celostátní spartakiády.I tyto závody, i když nejsou pořádány na sněhu, si zasluhují pozornost a péči, protože nám pomáhají v rozvoji a růstu ly- XIV. Stoj spatný, vzpažit dovnitř, spojit ruce, dlaně nahoru; žařského sportu u nás.1. úklon vlevo; 2. úklon vpravo. 1 FRANTIŠEK TÁBORSKÝ6  Ž & iS / l/ T *



Využíváme vědeckých poznatkůDr. inž. SLAVOJ SVOBODABěh na lyžích zaznamenává v posledních letech na pro základní fáze střídavého dvoudobého kroku ne j výhod-všech tratích pronikavé zvyšování výkonnosti. Je celá nější veličiny umožňující ekonomické jeho provedení,řada příčin tohoto růstu. Nejdůležitější je stálé zdokona- (Ideální lyžař-běžec je člověk o těchto rozměrech a lování techniky jízdy a zvyšování náročnosti tréninku. váhách: Výška 175 cm; z toho: hlava 20 cm, trup včetněPři hledání další cesty jak zdokonalit^ techniku jízdy, krku 60 cm, stehno 45 cm, bérec 40 cm, pata po hlezennítak i zlepšit tréninkové metody, je celá řada úkolů a kloub 10 cm, chodidlo 24 cm. Váha 70 kg; z toho: hlavaproblémů, na které trenér již nestačí, tím méně sám g kg, trup včetně krku 30 kg, horní končetina 5 kg, tj.závodník, protože k jejich řešení je třeba mnohdy hlu- obě 10 kg, dolní končetina 12,5 kg, tj. obě 25 kg. Viz:bokých speciálních znalostí z různých vědních oborů. j. Bělohrádek: Člověk v číslech, nakladatelství F. Borový,Tuto okolnost řešili v SSSR již před mnoha lety. V celé Praha 1945 ) řade sportů a také v lyžařství upravovali tréninkové výsledky takt0 z(skané ,sou dnes , )ž 2ak0tíeny v uCeb.metody i techniku prováděného sportu na základě prisne nImytextuyz roku 1959 „Běh na lyžích«. V dalším uvádímvědeckých poznatku a podle široce založeného výzkumu. struCně shrnutí doplněné některými názory sovět-Výsledky se také necekane brzy dostavily. J , „ ,U nás se započalo s ověřováním praxe běhu na lyžích s  ̂ výz..u i ni u. podrobným výzkumem a vědeckým zdůvodněním před pěti vvTTžrrí nnRATTTlety. Za těchto pět let byly, kromě řady dílčích otázek, řešeny dva základní úkoly, a to technika střídavého dvou- Výška postoje je závislá na vzájemné poloze jednotli- dobého běhu a vztah mezi délkou kroku, frekvencí kroků vých částí těla, tj. trupu, stehen a bérců k podložce. Tatoa výsledným časem.  ̂  ̂ poloha musí být taková, aby byla zachována v kliduChci zde stručně vylíčit pracovní metodu a postup, statická a v pohybu dynamická rovnováha. Odchylkadosažené výsledky i závěry a konečné použití získaných v úhlu tvořeném bércem a stehnem (r ) musí mít za hodnot v praxi obou sledovaných problémů. následek vyrovnání v úhlu tvořeném stehnem a trupemTECHNIKA STŘÍDAVÉHO DVOUDOBÉHO KROKU ^)- Prilis velký uhel y nutí k vzpřímeni trupu, cimz sezkracuje krok, kdežto naopak prilis malý uhel [y) nutí Výzkum rozboru pohybů střídavého dvoudobého kroku tělo do předklonu, čímž vzniká nepřiměřená námaha, a vyhodnocení ekonomické techniky, jeho provádění trvalo Základní postoj dává předpoklad pro provedení odrazu,tři roky (1955—1957). Snižováním postoje se zvyšuje účinek odrazu, ale zvy-Především bylo nutno zajistit dostatek srovnávacího šuje se i vynaložená práce (námaha). Do určité mezemateriálu a vypracovat vhodnou metodu práce. V roce je toto zvyšování rovnoměrné, později (při nízkých po-1955 bylo k dispozici poměrně málo materiálu, tj. kino- stojích) je práce (námaha) vyšší než účinek odrazu,gramů, snímků a filmů, nebylo proto možné dopracovat Chceme-li plně využít odrazu, musíme do něho zapojit se celkem jednoznačných závěrů. Teprve v roce 1956 po celé tělo. Čím větší hmotu uvedeme do určité rychlosti, získání filmů především ze VII. zimních olympijských her tím v6tgí získáme kinetickou (pohybovou) energii, v Cortině bylo dosaženo prvých výsledků. Srovnávacího Po ukončení odrazu je skluzná noha před těžištěm materiálu nebylo ani tehdy dostatek; rozhodně ne tolik, (gvihem provedeným současně s odrazem, pokud nebylaaby získané hodnoty byly veličinami širokého průměru zatížena). Zatížením se zvyšuje tření, čímž se rychlosts malou směrodatnou odchylkou. V roce 1957 bylo pro- pohvbu nohy zpomaluje, kdežto tělo se pohybuje stejno-vedeno další šetření, které předcházející porovnání plně měrně. Tím se tgžištg sune vpřed a tělo se dostává dopotvrdilo. _  „ , , přepadu. Že i nyní je tělo v rovnováze, je dáno rychlostíPro vyhodnoceni byla použita grafická metoda. Kmogra- [dynamická rovnováha) (viz obr. 2). my a snímky byly převedeny v jednoduché grafy. Jednot- „ „ , , „ , _ , „  A „ „„ , „livé klouby (hlezenní, kolenní a kyčelní, dále šíje a špička Pnpřepadu dochází ke sníženi postoje Sníženi vzniká nohy) tvoří místa vrcholů. Hlava, trup, stehno, bérec zmenšením uhlu hlezenniho, kolenmho i kycelmho. o -a chodidlo jsou spojnicemi vrcholů. Vzájemné postavení noty zmenšeni uhlu v̂  jednotlivých kloubech musí ýttěchto spojnic tvoří ve vrcholech úhly. (Viz obr. 1.) solje °Pet ve vzaJemnem poměru.Rozborem grafů značících postupné fáze kroku předníchzávodníků, vyčíslením (grafostaticky) a porovnáním hod- -------------------- ——— ------------- -----------not takto získaných, zároveň s vyčíslením a porovnáním /  ̂ /hodnot tzv. ideálního lyžaře-běžce byly nakonec zjištěny j J  J

Á L 1 \ n r  * 1Obr. 1.: schematické znázornění lyžaře, vlevo základnípostoj, vpravo odraz Obr. 2.: vlevo: statická rovnováha; vpravo: dynamickájS . . .  úhel mezi podložkou a bércem rovnováhay . . .  úhel mezi bércem a stehnem X těžiště« . . .  úhel mezi stehnem a trupem ,  ' "  složk k, erou ozu,e váha lyžařeco . . .  uhel rozkročeni °  „ J
S  . . . úhel odrazu, mezi odrazovou nohou (bércem) a r • • • rychlost pohybu lyžaře podložkou R . . .  výslednice pohybu



Z  Sovětští trenéři říkají tomu- PŮSOBENÍ SÍLY ODRAZUto zmenšení úhlu přisednuti. Hodnota odrazu Je dána, za Jinak stejných okolnosti,
Dá se říci, že mohutnost silou odrazu, která je součinem váhy účinkující na oďra-odrazu vzrůstá přímo s veli- zovou nohu a úhlem odrazu. Při správně přenesené váze.----- -  - ---------------- - kostí tohoto přisednutí Není a vzpřímené poloze trupu a odrazové nohy působí na: y  však dosud zřejmé, jakou konec odrazu celá váha těla s výjimkou nohy skluzové,

5 /  * , , ,, j. ; . , coz je az 83 % váhy lyžaře. Tato sila se v miste odrazu!/ •  V *  hodl,otu na celkovém vysled- rozk|M á na složku horizontální -  pohybovou, pC,sobicí. ku participuji jednotlivé klou- na pohyb vpřed, a na složku vertikální — vyvozující
'  R ____________  by- tření. Čím je úhel odrazu 2  menší, tím je pohybová složkaNa druhé straně čím větší větší (viz obr. 3). V případě, že na konci odrazu neníObr 3 : rozklad síly  přisednutí, tím větší'je ná- trup vzpřímen s odrazovou nohou do jedné přímky neníOdrazu maha a od určité hodnoty na- zaJ lzt nl ° ^ azotYe nohV ~ k Pěn ivé . Cim je odchylka od
Z  úhel odrazu r ů s tá n í n á m a b v  ie r v n h le iš í Pnmky vetsi> tim 1 stiženi odrazové nohy a tedy silaV síla  vyvozená váhou růstaní namatiy je íycmejm tvořící odraz je menší. (Pokud tato odchylka je malá asiH složka horizontální ne  ̂ zvětšování mohutnosti ¿ q 40j je diference nepatrná.)m <uň?kahvprtikáiní — odrazu (obdobně jako u zá- Menčikov rovněž uvádí důležitost vypřimování těla při vyvozující tření kladniho postoje). odrazu a udává přímo hodnoty v kg, o které se tím' . ~__ ______ _________ _ zvýší absolutní síla odrazu.VÝSLEDKY VÝZKUMU SOVĚTSKÝCH PRACOVNÍKU, v , „. , Donskoj pri odrazu rozlišuje tri stadia: v prvním seM e n č i k o v  uvádí, ze cím lépe je provedeno jprised- tgi0 p0j1yt)Uje dopředu, přičemž chodidlo je nehybné;nutí, tj. pokrčení odrazové nohy, tiin bude silnejsi 1 sa' ve druhém pokračuje pohyb těla, ale pata opěrné nohymotný odraz. Dovozuje, že nejlepsí bezci (napr. Brenden) se zvecjá. ve dochází k vrcholnému odrazu dopředumají hodnotu^ přisednutí a dále napřímeni v okamžiku a nahoru ve směru roviny bérce. Vlastní odrážení dopředuodrazu největší. y . začíná uprostřed druhého stadia, přičemž na konci tohotoD o n s k o j :  Přenos váhy probíhá ve zlomku vtenny stadia závěrečné úsilí zvětšuje rychlost skluzu nově za-(0,02—0,04 vt.). V tomto okamžiku je tělo na obou lyžích, tížené lyžez nichž jedna se pohybuje (švihová). Proto je střídavýdvoudobý běh řada skluzů na jedné lyži (jednoopěrná pe- SKLUZ NENÍ JEN PASIVNÍ JÍZDArioda) a pohybu na obou lyžích (dvouopěrná perioda), kdy NA JEDNÉ (OPĚRNÉ) LYŽIjen jedna lyže se pohybuje, zatímco druhá stojí. Rovnováha je dynamická a opěrná noha musí vyrovná-T r a v i n :  Švihová noha v okamžiku míjení nohy opo- vat výchylky rychlostní i sklonitostní. Proto opěrná noharové zabrzdí v pohybu; tím dojde k napínání svalu kolen- během skluzu (především její klouby) nezaujímá neměn-ního kloubu (zvětšení úhlu — poznámka autora). Pony- nou polohu. Jakmile je na opěrnou nohu přenesena váha,bová energie švihové nohy je předávána celému tělu. Tato nastane zmenšení úhlu kolenního a částečně i kyčelníhosíla je poměrně velká (její horizontální složka v těžišti kloubu, čímž se sníží i poloha těžiště. Hned potom do-těla se skoro rovná stejné složce síly při odrazu). chází k pohybu opačnému, tj. ke zvětšení úhlů kloubů.Ze všech poznatků je patrno, že přepad je rozhodujícím Tento dvojitý pohyb je reakcí na náhlé zatížení. Je tostadiem pro provedení odrazu a tím i celého kroku. zřejmé vypérování mající za úkol jak vyrovnání vnitřníhoČím dokonaleji se běžci podaří koordinovat všechny napětí ve svalech a kloubech opěrné nohy, tak i zpro-nutné pohyby, čím lépe bude probíhat vzájemná práce středkování plynulého pohybu na jedoucí lyži. Ke koncinohou tak, aby nutnost pasivního postoje na obou nohou skluzu, v období přechodu do základního postoje, dochází(zatížení svalů) byla co nejkratší, tím efekt odrazu bude r novému zatížení opěrné nohy.mohutnější 1 _   ̂ . Donskoj po rozboru filmu Gromykova došel k názoru,Velikost odrazu, či lepe řečeno mohutnost odiazu je -e 0pgrng noha vykonává tyto čtyři pohyby: 1. na začátkupřímo závislá, při jinak stejných okolnostech, na způsobu skluzu odpérování v kolenním kloubu (10 až 30), 2. narov-zapojení svalových skupin. Cím je dráha, po  ̂ ktere se ngní opěrné nohy spojené se začátkem zastavení lyže,síla pohybuje delší, tím větší je i výsledek (viz i jinde 3 pokrčení opěrné nohy při přisednutí na začátku odrazu,např. lehká atletika). , „„ 4. narovnání opěrné nohy při odrazu.Rychlost provedení odrazu závisí na trenovanosti bezce (rychlost reakce svalů) a na předcházejícím uvolnění ZÁVEREM MOŽNO ŘÍCIsvalů, tj. na dostatečně dlouhém a úplném odpočinkovém Technika střídavého dvoudobého kroku zůstává sice stadiu předcházejícím. v hrubých rysech stejná, má však celou řadu nových, proM e n č i k o v  uvádí závislost mezi rychlostí provede- hospodárné provedení velmi důležitých detailů. Je toného odrazu a mohutnosti tohoto odrazu. Vyčísluje hod- především zdůraznění švihové práce ve všech fázíchnotu délky odrazu (0,18 vt. = 100%). Z jeho výzkumu je kroku. Z toho vyplývá i poněkud vyšší základní postoj, také zřejmo, že naši přední závodníci mají dobu trvání úměrný přepad a rychle provedený, mohutný odraz. Přiodrazu delší (Matouš o 10%, Prokeš o 25%). tomto provedení lze s nejmenším úsilím docílit při stři -Pro dokonalý odraz je dále zapotřebí, aby lyže, z níž davém dvoudobém běhu kroků rychlých a přitom doje prováděn v tomto okamžiku, stála. V klidu dochází - statečně dlouhých, to je nezbytným předpokladem proke spojení skluznice lyže (resp. mazání) s povrchem dobrý celkový výsledek.sněhu. Součinitel tření v klidu je podstatně větší než n ej¥ n n  uvrtám umriřvuvpí i^pnviasoučinitel tření v pohybu, takže možnost podklouznutí VZTAH MhZI ^  víSHSDNÝM ČASEM °se snižuje.^S p i r i d o n o v  požaduje aktivní urychlené vynesení Výsledný čas je dán rychlostí pohybu. V běhu na roviněnohy vpřed, pomáhá se tak zastavení skluzu oporové nohy. a do kopce je rychlost součinem délky kroku a frekvenceRychlým pohybem švihové nohy vzniká síla směřující vzad, (tj. počtu kroků za jednotku časovou, obvykle za 1 minu-která je předána odrazové noze. Odrazová noha vzhledem tu). Zvýšení rychlosti lze tedy docílit buď prodlouženímk prostoru se zastaví, vzhledem k těžišti se pohybuje kroku nebo zvyšováním frekvence.vzad. To umožní nejlepší podmínky pro plný a mohutný již před lety se uvažovalo, jaký je optimální poměr odraz. Síla švihu je tím větší, čím větší je rychlost švi- obou těchto složek, tj. jak dlouhý má být krok a jakáhové nohy. Švih je předán tělu, čímž nastane rychlejší tná být frekvence?přenesení těžiště vpřed. V tomto údobí jsou obě nohy SiRorE ZALOŽENÝ VÝZKUM TRVAL PĚT LETzatíženy. Takto se zároveň odstraní brzdící účinek lyže . MKULL z a l u z u n y  v ý z k u m  ik v a l  ťk io sníh v okamžiku počátku skluzu. Spiridonov nazývá Tento výzkum, započatý nejdříve u mužů, byl póstupně tento okamžik »úderem«. rozšířen i na ženy, dorostence a dorostenky. Bylo prove-Další příznivou okolností pro okamžik odrazu je aktivní děno a zpracováno více než 2500 pozorování, než mohlapráce špice odrazové nohy směrem dolů (niltoliv jen být dána uspokojivá odpověď.směrem vodorovným). Tím vznikne další zesílení tření Nejdříve bylo nutno se vypořádat s otázkou tzv. »dlou- mezi lyží a podložkou. hého kroku«. Po druhé světové válce (vlivem špatně

8



pochopeného výkladu švédského trenéra Bergforsta) stal kr0ku u žen je asi 250 až 300 cm. Chceme-íi, aby Špičkase ideálem našich běžců co nejdelší krok. Výzkumem bylo závodnic v běhu na 5 km docilovala časů pod 21 minut,dokázáno, že tato teorie má tyto vážné  ̂závady:  ̂  ̂ tj. 1 km průměrně za 4,10 min. (4,5 m/vt.j, musí na rovině1. Jestliže je krok, ve snaze po největší délce, vyjížděn uběhnout 1 km za 3,50 min. (4,3 m/vt.) a při intervalovémtéměř až k zastavení, stává se pomalým, protože v jeho tréninku za 3 30 min (4 8 m/vt ]dr" ht  ryclllost kles|L až téměř k nule. Tedy pfl Irekrénci kroků za minutu: 90 100 110 120
2. Rychlost jízdy pn takto_ dlouhých krocích je mezi ]e , rv‘ánI kroku ve vt . o,07 0,6 0,545 0,5jednotlivými kroky nerovnoměrná. i  potřebná délka kroku v cmt 318 286 230 2403. Provedeni co nejdelsího kroku, především tehdy, když K.rychlost při odrazu je malá, znamená vynaložení neúměr- Zeny tedy musí dokázat běžet na rovině případně až do ně velké práce (námahy), proto výkon běžce brzy klesá. stupu 4 °/o frekvencí 100 až 115 kroků za minutu přidélce kroku 250 až 280 cm.DLOUHÝ KROK N EN Í VÝHODNÝ _ _ ...JAKÉ JSOU REZERVY V JIZDE NAŠICH  NEJLEPSICHDalší výzkum ukázal, že trvání kroku, provedenéhoi s maximálním úsilím, s přibývající délkou kroku rychle Rozborem běhu našich špičkových závodníků bylo vzrůstá, čímž se krok stává neekonomickým. zjištěno,  ̂ že zatímco se průměrná délka kroku za dobrýchAčkoliv výzkum změny rychlosti během kroku a trvání skluzových podmínek n̂a rovině pohybuje na hranicikroku není ještě zdaleka ukončen, je patrno, že ekono- 0̂0 cm (i delší) a ještě při sklonu 4—5% a při horšíchmická délka kroku u mužů je v rozmezí 270—320 cm skluzových podmínkách je krok delší 250 cm, frekvence(podle jakosti sněhu, vhodnosti mazání ap.). Takto dlouhý na r0vin6 je jen 90 až 95 kroků zâ  minutu a ještě přikrok při správně provedeném odrazu může trvat 0,5 až sklonu 4 5 °/o je jen 100 až 105 kroků za minutu.q 05 vk Podobná situace je i u špičkových závodnic.Na základě těchto údajů bylo možno rozřešit poměr ^Takto se °bjevKa důležitá skrytá rezerva v jízdě našich mezi vhodně dlouhým krokem a potřebnou frekvencí pro předních závodníků i závodnic. Je to nízká frekvence kro-získání určitého času. kůl Proto pro získání skutečně vynikajících výkonů musí___, .. „ „o , x. .... , naši závodníci zaměřit svůj trénink tak, aby za předpo-Chceme-li, aby špička závodníku muzu v běhu na 15 km , , , , , - , , , ,  , J , % / . , „, „ 3 1 o x x kladu nezkráceni délky kroku zvýšili frekvenci krokudocilovala času pod 55 minut, znamená to 1 km průměrné . - . 1f1 o/za 3,40 min. (4,55 m/vt.). Při běhu po rovině nutno počítat v /,!u, , IU °' . , , , ,  , * . .. , ~’ , ,  1 ’. m n/ j  i i o on • Obdobná byla i cesta sovětských závodníku, jejichžs rychlosti asi o 10% lepši, tedy 1 km za 3,20 mm. „ , , , „ - , , f ,  J %rcn „/  * i ak 4” t 1 frekvence se skutecne blíži hodnotám uváděným v našem(5,0 m/vt.). Aby těchto rychlosti bylo dosazeno, je zapo- rozborutřebí při intervalovém tréninku uběhnout 1 km za 3,00 min.(tj. 5,5 m/vt.). MLÁDEŽ LEHCE PŘIVYKÁCO ZNAMENAJÍ UVEDENÉ PRŮMĚRY RYCHLÉ FREKVENCI KROKUPři frekvenci kroků za minutu- 90 100 110 120 Konečnou otázkou bylo zajištění potřebné délky kroku, , , , , , ' _AK n - i frekvence kroků v tréninku již u nejmladších závodníků,je trvám 1 kroku vt.: 0 67 0 60 0,545 0 5 lyžařská běžecká mládež po řád-a potřebná délka kroku v cm: 370 333 303 280 ném zvládnu’tí běžecké techniky lehce přivyká rychléTo tedy znamená, že muži musí dokázat na rovině frekvenci, pokud je prováděna na kratším úseku. Popřípadně až do 4 % stoupání běžet střídavým dvoudobým prověření celé řady skupin dorostenců a dorostenek, star-krokem o frekvenci 105 až 120 kroků za minutu při ších i mladších, nejrůznější technické vyspělosti, bylodélce kroku 275 až 315 cm. možno sestavit pro jednotlivé kategorie hodnoty pro po-Obdobně bylo postupováno u žen. Ekonomická délka stupně provádění nácviku.*

POSTUPNÝ N ÁCVIK RYCHLOSTI, DÉLKY KROKU A FREKVENCE NA ÚSEKU 50 m NA ROVINĚ DO 5 %Na úseku 50 m Délka Trváni Frekvence Průměrná Pr“í“ f nýKategorie Cas poeot úroku kroku rychlost m  j  kmvt. kroků cm vt. za mm' m/vt. min.nováčci: 20,0 40 125 2,50 6,40zvládnutí základní 19,5 39 128 2,57 6,30techniky — 19 38 132 2,63 6,20\  18,5 37 136 ' 2,70 6,10\  .. „ ,  , 18 33 140 2,78 6,00X  prodlužování 17>5 35 144 2,85 5,50X . lcroku 17 34. 148 2,92 5,40\  16,5 33 152 3,00 5,30\  16 32 156 0,5 120 3,10 5,20
533 X,^ 15,5 31 161 3,22 5,10■ g X ŝ  15 30 166 3,35 5,00g X  14,5 29 172 3,47 4,50^ «  X  14 28 178 3,80 4,40
x  g X s 13,5 27 185 3,72 4,30S X  13 26 192 3,86 4,20|  >> 12,5 25 200 4,00 4,10g •§ JS 24 210 ' 0,5 120T3 «8 12 23 220 0,52 115 4,17 4,00

Q a 22 230 0,55 110o 23 220 0,5 120^ o w 11,5 22 230 0,52 115 4,35 3,50£ |j 21 240 0,55 110W W 22 230 0,50 1202 -g 11 21 240 0,52 115 4,55 3,40- d g  20 250 0,55 110w 21 240 0,50 1202 10,5 20 250 0,52 115 4,77 3,30£  19 262 0,55 110 i
S f j / ý *  9



Z Sovětští trenéři říkají tomu- PŮSOBENÍ SÍLY ODRAZUI to zmenšení úhlu přisednutí. . . .
ť Hodnota odrazu je dána, za jinak stejných okolnosti,Dá se říci, že mohutnost silou odrazu, která je součinem váhy účinkující na odra-odrazu vzrůstá přímo s veli- zovou nohu a úhlem odrazu. Při správně přenesené váze,-----------------------------' kostí tohoto přisednutí. Není a vzpřímené poloze trupu a odrazové nohy působí na; • však dosud zřejmé mkou konec odrazu celá váha těla s výjimkou nohy skluzové,

i • V *  hodnotu na celkovém'výsled- “ ž je až 83 »/. váhy lyžaře Tato sila ^  v miste odrazu:/  , , ....................... / ,  , rozkládá na složku horizontální — pohybovou, působící.............. PartlclPul1 jednotlivé klou- na pohyb vpřed, a na složku vertikální — vyvozující__________ J  tření. Čím je úhel odrazu 2  menší, tím je pohybová složkaNa druhé straně, čím větší větší (viz obr. 3). V případě, že na konci odrazu neníObr. 3.: rozklad síly přisednutí, tím větší je ná- tmP vzpřímen s odrazovou nohou do jedné přímky, neníodrazu maha a od určité hodnoty na- zaJ lzf ní °£raz0+Yé nohY P ™ iv é . Jím  je odchylka od
2  úhel Odrazu růstání námahv ip rvPhiPičí Primky vetší, tím i zatizeni odrazové nohy a tedy silaV síla vyvozená váhou „ „ íycniejsi tvořící odraz je menší. (Pokud tato odchylka je malá asiH složka horizontální nez zvětšování mohutnosti dg 40, je diference nepatrná.)— pohybová odrazu (obdobně jako u zá- .... , , ,N složka vertikální -  kladního oostoiel Mencikov rovněž uvadl důležitost vypnmování tela pnvyvozující tření pusiujej. odrazu a udává přímo hodnoty v kg, o které se tímVÝSLEDKY VÝZKUMU SOVĚTSKÝCH PRACOVNÍKU ZVyS1 absolutm Slla Pclrazu-, ,  v , Donskoj pri odrazu rozlišuje tri stadia: v prvním seM e n c i k o v  uvádí, ze čím lépe je provedeno přišed- tglo pohybuje dopředu, přičemž chodidlo je nehybné;nutí tj pokrčen, odrazové nohy , tím bude silnejsi i sa- ve druhém pokračuje pohyb těla, ale pata opěrné nohymotný odraz. Dovozuje, ze nejlepsí běžci (napr. Brenden) se zvedá; ye třetí dochází k vrcholnémt; odrazu dopředumáji hodnotu^ pusednuti a dale napřímeni v o amzi vu a nab0ru ve směru roviny bérce. Vlastní odrážení dopředuodrazu největší. začíná uprostřed druhého stadia, přičemž na konci tohotornno0nnSn ,° i \  ^ eaost váby ™  stadia závěrečné úsilí zvětšuje rychlost skluzu nově za-(0,02—0,04 vt.j. V tomto okamžiku je telo na obou lyžích, tížené lyže z nichž jedna se pohybuje (švihová). Proto je střídavýdvoudobý běh řada skluzů na jedné lyži (jednoopěrná pe- SKLUZ NENÍ JEN PASÍVNÍ JÍZDArioda) a pohybu na obou lyžích (dvouopěrná perioda), kdy NA JEDNÉ (OPĚRNÉ) LYŽIjen jedna lyže se pohybuje, zatímco druhá stojí. Rovnováha je dynamická a opěrná noha musí vyrovná-T r a  v i n:  Švihová noha v okamžiku míjení nohy opo- vat výchylky rychlostní i sklonitostní. Proto opěrná noharové zabrzdí v pohybu; tím dojde k napínání svalu kolen- během skluzu (především její klouby) nezaujímá neměn-ního kloubu (zvětšení úhlu — poznámka autora). Pony- nou polohu. Jakmile je na opěrnou nohu přenesena váha,bová energie švihové nohy je předávána celému tělu. Tato nastane zmenšení úhlu kolenního a částečně i kyčelníhosíla je poměrně velká (její horizontální složka v těžišti kloubu, čímž se sníží i poloha těžiště. Hned potom dótela se skoro rovná stejné složce síly při odrazu). chází k pohybu opačnému, tj. ke zvětšení úhlů kloubů.Ze všech poznatků je patrno, že přepad je rozhodujícím Tento dvojitý pohyb je reakcí na náhlé zatížení. Je tostadiem pro provedení odrazu a tím i celého kroku. zřejmé vypérování mající za úkol jak vyrovnání vnitřníhoČím dokonaleji se běžci podaří koordinovat všechny napětí ve svalech a kloubech opěrné nohy, tak i zpro-nutné pohyby, čím lépe bude probíhat vzájemná práce středkování plynulého pohybu na jedoucí lyži. Ke koncinohou tak, aby nutnost pasivního postoje na obou nohou skluzu, v období přechodu do základního postoje, dochází(zatížení svalů) byla co nejkratší, tím efekt odrazu bude k novému zatížení opěrné nohy.„ v , . . , - Donskoj po rozboru filmu Gromykova došel k názoru,^Velikost odrazu, ci lepe řečeno mohutnost odrazu je ge opgrnd noha vykonává tyto čtyři pohyby: 1. na začátkuprimo závislá, při jinak stejných okolnostech, na způsobů skiuzu odpérování v kolenním kloubu (1° až 3°), 2. narov-zapojení svalových skupin. Cim je diáha, po ktere se naní opgrng noby spojené se začátkem zastavení lyže,sila jpohybuje delší tím vetší je i výsledek (viz i jinde 3. pokrčení opěrné nohy při přisednutí na začátku odrazu,napr. lehká atletika).  ̂ 4. narovnání opěrné nohy při odrazu.Rychlost provedení odrazu závisí na trenovanosti bezce (rychlost reakce svalů) a na předcházejícím uvolnění ZÁVĚREM MOŽNO ŘÍCIsvalů, tj. na dostatečně dlouhém a úplném odpočinkovém Technika střídavého dvoudobého kroku zůstává sice stadiu předcházejícím. v hrubých rysech stejná, má však celou řadu nových, proM e n č i k o v  uvádí závislost mezi rychlostí provede- hospodárné provedení velmi důležitých detailů. Je toného odrazu a mohutnosti tohoto odrazu. Vyčísluje hod- především zdůraznění švihové práce ve všech fázíchnotu délky odrazu (0,18 vt. = 100%). Z jeho výzkumu je kroku. Z toho vyplývá i poněkud vyšší základní postoj,také zřejmo, že naši přední závodníci mají dobu trvání úměrný přepad a rychle provedený, mohutný odraz. Přiodrazu delší (Matouš o 10%, Prokeš o 25%). tomto provedení lze s nejmenším úsilím docílit při stři -Pro dokonalý odraz je dále zapotřebí, aby lyže, z níž davém dvoudobém běhu kroků rychlých a přitom doje prováděn v tomto okamžiku, stála. V klidu dochází ‘ statečně dlouhých, to je nezbytným předpokladem proke spojení skluznice lyže (resp. mazání) s povrchem dobrý celkový výsledek.sněhu. Součinitel tření v klidu je podstatně větší než V7TAH M177I n p ikdtt krdktt FRFKVFNrí k r o k usoučinitel tření v pohvbu, takže možnost podklouznutí VZTAH MnZI SELKOU KROKU, FREKVENCI KROKUse snižuje.v. A VÝSLEDNÝM ČASEMS p i r i d o n o v  požaduje aktivní urychlené vynesení Výsledný čas je dán rychlostí pohybu. V běhu na roviněnohy vpřed, pomáhá se tak zastavení skluzu oporové nohy. a do kopce je rychlost součinem délky kroku a frekvenceRychlým pohybem švihové nohy vzniká síla směřující vzad, (tj. počtu kroků za jednotku časovou, obvykle za 1 minu-která je předána odrazové noze. Odrazová noha vzhledem tu). Zvýšení rychlosti lze tedy docílit buď prodlouženímk prostoru se zastaví, vzhledem k těžišti se pohybuje kroku nebo zvyšováním frekvence.vzad. To umožní nejlepší podmínky pro plný a mohutný jíž před lety se uvažovalo, jaký je optimální poměrodraz. Síla švihu je tím větší, čím větší je rychlost švi- obou těchto složek, tj. jak dlouhý má být krok a jakáhové nohy. Švih je předán tělu, čímž nastane rychlejší jitá být frekvence?přenesení těžiště vpřed. V tomto údobí jsou obě nohy šTRnrF z a t d ž f n ý  vývkttm trvat  p ě t  TFTzatíženy. Takto se zároveň odstraní brzdící účinek lyže . ZALUZENY VxZKUM 1RVAL PEI LETo sníh v okamžiku počátku skluzu. Spiridonov nazývá Tento výzkum, započatý nejdříve u mužů, byl půstupně tento okamžik »úderem«. rozšířen i na ženy, dorostence a dorostenky. Bylo prove-Další příznivou okolností pro okamžik odrazu je aktivní děno a zpracováno více než 2500 pozorování, než mohlapráce špice odrazové nohy směrem dolů (nikoliv jen být dána uspokojivá odpověď.směrem vodorovným). Tím vznikne další zesílení tření Nejdříve bylo nutno se vypořádat s otázkou tzv. »dlou- mezi lyží a podložkou. hého kroku«. Po druhé světové válce (vlivem špatně

8



pochopeného výkladu švédského trenéra Bergforsta) stal kr0ku u zen je asi 250 až 300 cm. Chceme-li, aby špička se ideálem našich běžců co nejdelší krok. Výzkumem bylo závodnic v běhu na 5 km docilovala časů pod 21 minut,dokázáno, že tato teorie má tyto vážím závady:  ̂  ̂ tj. 1 km průměrně za 4,10 min. [4,5 m/vt.j, musí na rovině1. Jestliže je krok, ve snaze po největší délce, vyjížděn uběhnout 1 km za 3,50 min. (4,3 m/vt.J a při intervalovémtéměř až k zastavení, stává se pomalým, protože v jeho tréninku za 3 30 min (4 8 m/vt )dr? ' Í Čáí ,,Í 7 CV1i ’St k-'eSf  i f  té„T8ř„ ?  ? “ íf' - „ • ■ Tedy při frekvenci kroků za minutu: 90 100 110 1202. Rychlost Jízdy při takto dlouhých krocích je mezi trv‘ánI kroku ve vt: 0i67 0,6 0i545 0 5jednotlivými kroky nerovnoměrná. i  potřebná délka kroku v cm: 318 286 230 2403. Provedení co nejdelsího kroku, především tehdy, kdyžrychlost při odrazu je malá, znamená vynaložení neúměr- Zeny tedy musí dokázat běžet na rovině případně až do ně velké práce (námahy), proto výkon běžce brzy klesá. stupu 4 % frekvencí 100 až 115 kroků za minutu přidélce kroku 250 až 280 cm.DLOUHÝ KROK NENÍ VÝHODNÝ _ „ ^JAKÉ JSOU REZERVY V JIZDE NAŠICH NEJLEPSICHDalší výzkum ukázal, že trvání kroku, provedenéhoi s maximálním úsilím, s přibývající délkou kroku rychle Rozborem běhu našich špičkových závodníků bylo vzrůstá, čímž se krok stává neekonomickým. zjištěno,  ̂ že zatímco se průměrná délka kroku za dobrýchAčkoliv výzkum změny rychlosti během kroku a trvání skluzových podmínek n̂a rovině pohybuje na hranicikroku není ještě zdaleka ukončen, je patrno, že ekono- 300 cm (i delší) a ještě při sklonu 4—5% a při horšíchmická délka kroku u mužů je v rozmezí 270—320 cm skluzových podmínkách je krok delší 250 cm, frekvence(podle jakosti sněhu, vhodnosti mazání ap.). Takto dlouhý na rovině je jen 90 až 95 kroků zâ  minutu a ještě přikrok při správně provedeném odrazu může trvat 0,5 až sklonu 4 5 % je jen 100 až 105 kroků za minutu.q 65 vk Podobná situace je i u špičkových závodnic.Na základě těchto údajů bylo možno rozřešit poměr ^Takto se °bj6vila důležitá skrytá rezerva v jízdě našich mezi vhodně dlouhým krokem a potřebnou frekvencí pro předních závodníků i závodnic. Je to nízká frekvence kro-získání určitého času. kůl Proto pro získání skutečně vynikajících výkonů musí~ j  -i " i?  , naši závodníci zaměřit svůj trénink tak, aby za předpo-Chceme-li, aby špička závodníku muzu v běhu na 15 km , , , , , - , , , ,  , , / . , , „, __«’ o 3___________ K x „ kladu nezkráceni délky kroku zvýšili frekvenci krokudocilovala času pod 55 minut, znamená to 1 km průměrné . - • n m o/za 3,40 min. (4,55 m/vt.). Při běhu po rovině nutno počítat V E X  , rL! X  ,0‘ . .  x . , , , „ „ , ,̂ = . . . .  , ~’ , ,  1n J  . „ „í, . Obdobná byla i cesta sovětských závodníku, jejichžs rychlosti asi o 10% lepši, tedy 1 km za 3,20 mm. „ , , . - - , J mfťn w,/ + i au i *. ui i i j  - i frekvence se skutecne blíži hodnotám uváděným v našem(5,0 m/vt.). Aby těchto rychlosti bylo dosazeno, je zapo- rozborutřebí při intervalovém tréninku uběhnout 1 km za 3,00 min.(tj. 5,5 m/vt.). MLÁDEŽ LEHCE PŘIVYKÁCO ZNAMENAJÍ UVEDENÉ PRŮMĚRY RYCHLÉ FREKVENCI KRCKUPři frekvenci kroků za minutu- 90 100 110 120 Konečnou otázkou bylo zajištění potřebné délky kroku. , , . t , , . ’ K n  _ i frekvence kroků v tréninku již u nejmladších závodníků,je trvám 1 kroku v t: 0 67 0 60 0,545 0 5 lyžařská běžecká mládež po řád-a potřebná délka kroku v cm: 370 333 303 280 ném zvládnu’tí běžecké techniky lehce přivyká rychléTo tedy znamená, že muži musí dokázat na rovině frekvenci, pokud je prováděna na kratším úseku. Popřípadně až do 4 % stoupání běžet střídavým dvoudobým prověření celé řady skupin dorostenců a dorostenek, star-krokem o frekvenci 105 až 120 kroků za minutu při ších i mladších, nejrůznější technické vyspělosti, bylodélce kroku 275 až 315 cm. možno sestavit pro jednotlivé kategorie hodnoty pro po-Obdobně bylo postupováno u žen. Ekonomická délka stupně provádění nácviku.*
POSTUPNÝ NÁCVIK RYCHLOSTI, DÉLKY KROKU A FREKVENCE NA ÚSEKU 50 m NA ROVINĚ DO 5 %Na úseku 50 m Délka Trváni Frekvence Průměrná Pl'un“ rnyKategorie {as poíet kroku kroku . rychlost na ± kmvt. kroků cm vt. za min‘ m/vt.. min.nováčci: 20,0 40 125 | 2,50 6,40zvládnutí základní 19,5 39 128 2,57 6,30techniky — 19 38 132 2,63 6,20\  18,5 37 136 2,70 6,10\  , 18 33 140 2,78 6,00N. prodlužování 17)5 35 144 2,85 5,50\  kroku 17 34 148 2,92 5,40\  16,5 33 152 3,00 5,30\  16 32 156 0,5 120 3,10 5,20JSS \  15,5 31 161 3,22 5,10■ g \  15 30 166 3,35 5,00a X  14,5 29 172 3,47 4,50^ J53 X  14 28 178 3,80 4,40rM £ \  13,5 27 185 3,72 4,30m tŽ \  13 26 192 3,86 4,20§ >, 12,5 25 200 4,00 4,10g  'S 53 24 210 * 0,5 120■ a S  12 23 220 0,52 115 4,17 4,00o - S  22 230 0,55 110o 23 220 0,5 120^ O JEo 11,5 22 230 0,52 115 4,35 3,50£ §  21 240 0,55 110w w 22 230 0,50 1202 -g 11 21 240 0,52 115 4,55 3,40r§ g 20 250 0,55 110w 21 240 0,50 1202 10,5 20 250 0,52 115 4,77 3,30£ 19 262 0,55 110

9



20 250 0,50 12010 19 262 0,52 115 5,00 3,2018 275 0,55 1109,5 19 262 0,50 120 , „ n „ in18 275 0,52 114 'Í’1U9 18 275 0,5 5,60 3,00
SMĚRODATNÉ HODNOTY PRO JEDNOTLIVÉ KATEGORIE DOROSTU PŘI BĚHU NA ROVINĚ DO 5 %

_ _  *Na úseku 50 m Délka Frekvence Průměrná _ ’Kategorie Třída čas počet kroku za min. rychlost ^a 7  kmvt. kroků cm 120 m/vt. min.mladší bez VTM 18 36 140 2,80 6,00dorostenky VTM II 16 32 156 9n 3,10 5,20VTM I 14 28 178 J"jU 3,60 4,40špičkové záv. 12,5 25 200 4,00 4,10starší bez VTM 16 32 156 3,10 5,20dorostenky VTM II 14 28 178 19n 3,60 4,40VTM I 12,5 25 200 ±ZU 4,00 4,10špičkové záv. 11 22 230 | 4,55 3,40mladší bez VTM 14 28 178 ! . 3,60 4,40dorostenci VTM II 12,5 25 200 í 19n 4,00 4,10VTM I 11 22 230 4,55 3,40špičkoví záv. 10 20 250 5,00 3,20starší bez VTM 12,5 25 200 4,00 4,10dorostenci VTM II 11 22 230 19f| 4,55 3,40VTM I 10 20 250 5,00 3,20špičkoví záv. i 9 18 275 - 5,60 3,00____________ I _______________________________ I I___________________ _NA  B I K A  F  S ÍH ! J  (U j p  ninku, přerušovaného mimo to leh-# v  1̂1 L t  M I I V /  I |Z  kým vyklusáváním, rozcvičováním auvolňováním ztuhlého svalstva.Později jsem intenzitu tréninku zvýšila naPrudký rozvoj, který v posledních deckým rozborem vlivu tréninku na průměrně 25 kol, a to dva až třikrátletech prožívají nejrozmanitější obory umělé dráze na závodníkovu tělesnou týdně. Jsou to již na ženu značně ná-lidské činnosti, se nezastavil ani před připravenost, ale právě jen ryze indi- ročné dávky, ale jistě ne ještě koneč-sportem. Pátráme-li totiž po zdrojích viduálními zkušenostmi. né při stále rozstoucích požadavcíchudivujících výkonu ve všech sportov- Pražská dráha z umělé hmoty vy- na přípravu. Je však třeba dojít k tak nich disciplínách, dojdeme k závěru, budovaná na podzim m. r. brigádnic- namáhavému tréninku postupným zvy-že v neposlední řadě jsou to nové kou prací lyžařů pod vedením soudru- šováním počátečních malých dávek,metody tréninku aplikované na nových ha Valkouna měla výhodné umístění Jo možné, že se ukáže užitečnějšítréninkových prostředcích. Mluvme na plochém vltavském břehu ve stře- častější trénink při menších dávkách,konkrétně o lyžařském běhu: letní a disku vodních sportů CSÁV. Dráha by- To nám ukáží zkušenosti, kterých jepodzimní trénink na umělé hmotě a ia tvořena dvěma rovnoběžnými sto- zatím málo.odpovídající vzestup výkonnosti v zim- pami o celkové délce 340 m, spojenými Trénink na umělé hmotě je velice ní sezóně je jistě nejen přesvědčivým aa obou koncích plošinami' z prken. namáhavý. Odhaduji, že 1 km uběh-zřělesněním vzniku a vývoje nových jejj vlastní provedení bylo ovšem jen nutý na umělé hmotě je ekvivalentnítréninkových metod, ale i potvrzením provizorní: na hrubá, neopracovaná zhruba 3 km na sněhu za normálníchjejich účelnosti. prkna byla položena vroubkovaná fólie sněhových podmínek. Tato namáhavostz umělé hmoty, která byla přichycena není ovšem na překážku, naopak, vel-třemi podélnými lištami vytvářejícími mi přispívá k podstatnému posílenítak stopu o dvou asi 12 cm širokých tělesného organismu, zvláště paží, ste-kolejích. Povrch fólie byl zprvu pone- henního svalstva, dýchací soustavy
f chán v původním stavu, později se apcd. Po přechodu na sníh měla jsem ? 7 / natíral různými mazadly podle fanta- pocit lehkosti, lepší tělesné kondiceNÍ /  ~<í zie »zlepšovatelů«. Též lyže jsme i větší snadnosti a plynulosti pohybů,...................*    ' j  později mazali různými vazelínami a než tomu bylo u mne na počátku se-* "  ^  krémy, abychom dosáhli lepšího zóny v předchozích letech.skluzu. Na závěr bych chtěla zdůraznit, žeJe již osudem nových věcí, že se První kroky na »umělém sněhu« ne- by J3̂ 0 Předčasné dělat dalekosáhlé setkávají na jedné straně s podporou, byly snadné a znamenaly snad pro ně- závěry z jednoletých zkušeností s umě- ale na druhé straně též s nedůvěrou koho i určité rozčarování. Měla jsem hmotou; jistě však se mnou budoua podceňováním. Tak i o běžecké drá- dojem jízdy na neobyčejně tupém sně- všichni souhlasit v tom, že zlepšenéze z umělé hmoty jsme často slyšeli, hu se skluzem stěží dva až tři metry, výkony v uplynulé sezóně novoměst-že trénink na ní nemá valného význa- lyže při každém kroku podklouzávaly, ských, pražských i slovenských závod-mu a že povede nanejvýše k osvojení o vedení lyží se díky poměrně širo- niku, kteří měli umělou dráhu k dis-nesprávných pohybů, kterým na sněhu kým kolejím nedalo vůbec mluvit. Za- pozici, nejsou náhodné. Nezbývá nám,budeme těžko odvykat. Je to zdánlivě krátko se však naše rozpačitá jízda ne  ̂ si P^át, a^Y se »umělý sníh« obje-vážný argument, o jehož nesprávnosti rychle zlepšovala, zvláště když jsme vil co nejdříve i ve všech ostatníchjsem z počátku sama nebyla příliš pře- vystihli správný úhel přepadu a do- kraPCh a pomohl tak československýmsvědčena. Chtěla bych dále uvést ně- kázali se odrážet v pravý okamžik. běžcům k návratu mezi přední evrop-které poznatky z tréninku na umělé Trénovala jsem zpočátku jen mírně, ské závodníky.hmotě, které ovšem nemají být vě- asi 12 až 15 kol během jednoho tré- Inž. VLASTA SRNKOVÁ1 0



Sjezdaři, zlepšujte stabilitu v e d r a l

Jsme právě uprostřed přípravného období. V tomto období 3. Vleže na zádech zvednout nohy, dotknout se špičkami za máme připravit organismus sjezdaře na zvýšenou námahu v zá- hlavou a zpět.vodním období a vybavit jej nezbytnými pohybovými návyky 4. Vleže na zádech přednožit kolmo vzhůru, střídavě po- pro zlepšení techniky jízdy. kládat nohy vpravo a vlevo.V našich podmínkách, kde často zápolíme s nedostatkemsněhu a jeho pozdním příchodem, vystupuje důležitost pří- b) NA NÁŘADÍpravného období ještě více do popředí. Dosáhnout již nasuchu takového stupně trénovanosti, které by bylo možno na 5. Ve svisu přednožovat povýš.sněhu již jen usměrňovat, předpokládá volit takové trénin- g skrčit přednožmo a pokládat střídavě vlevo a vpravo,kové prostředky a napodobivá cvičení, která by se co nejvíce podobala vlastní technice jízdy na lyžích.V dosavadní tréninkové praxi se posilování soustřeďovalo jen c ) S NÁČINÍMna dolní končetiny. Různými skoky, výskoky, dřepy s činkoui bez ní jsme docilovali převážně efektu u svalů antigravitač- 7- H^zen* plných míčů nebo koule obouruč vpřed.nich, to je těch, které udržují stoj proti působení přitažlivosti g Činku na ramena, otáčet trupem do maximálních poloh,zemské (obr. č. 1J. Jsou to hlavně svaly na přední straněstehna, dále pak svaly lýtkové, svaly hýžďové a svaly na Podávání plného míče ve dvojicích s otáčením trupu,zadní straně páteře. 10. Vleže na zemi házení plného míče obouruč.11. Vleže na zádech uchopit míč mezi kotníky, položit za ✓ "“"v hlavu a zpět.

l i !1 - „ W  Obr. č . 2 % \ \Obr-.c.
Cvičení pro posílení svalů na přední straně bérceVedle těchto svalových skupin nesmíme však opomíjet ty, b e z  N^ gIN{které jsou nezbytné při udržování správného sjezdového po-stoje nebo jeho .upravení, byl-li sjezdař ze správného sjezdo- L Rychlá chůze v těžkých botách vého postoje vychýlen některými vnějšími vlivy, jako je od-por vzduchu, terénní nerovnosti, změna kvality sněhu a jiné. 2. Přitahování špiček nohou.Jsou to většinou svalové skupiny, které nejsou při normálnídenní činnosti příliš zaměstnávány. Patří sem svaly břišní b) S NÁČINÍM(přímý sval břišní, šikmý sval břišní vnitřní a vnějšíj, svalykyčelního kloubu (sval bedro-kyčlo-stehenní, dlouhý přitaho- 3. Házení plného míče špičkou nohy.vač, přímý sval stehenní), které nám udržují vhodný sklon 4 Kopaná s plným míčem,trupu a postavení pánve, a svaly na přední části bérce (přední sval holenní, dlouhý natahovač palce, dlouhý natahovač 5. S lyžemi na nohou zmenšování a zvětšování úhlu meziprstů), které napomáhají držet správný úhel mezi holení a holemi a lyží. lyží. Při ochablosti těchto svalových skupin stačí sebemenšívychýlení sjezdaře ve směru předozadním, a záklon, který .následuje, je dříve nebo později příčinou pádu (obr. č. 2). J |O to větší pozornost musíme věnovat rozvoji těchto svalových ----*•-skupin v přípravném období, nehledě k tomu, že výběr cviků P p t B n i krozvíjejících tyto svalové skupiny je na sněhu velmi omezen.Pestrý výběr cviků nám skýtá tělocvična nebo hřiště. Za- \  11řazování těchto cvičení a jejich volba pro jednotlivé hodiny 1a jejich jednotlivé části budou ovlivněny technickou vyspělostí a předchozí průpravou členů oddílu nebo družstva. Zásadou zůstane postup od lehčího k těžšímu. , „ „ „Uvedu nyní několik cviku pro posíleni jednotlivých shora ’uvedených svalových skupin. 6 Vis Q §plčkách na hrazdě nebo kruzích._ o i „ ,o  7- Totéž s přitahováním trupu.

Cviky pro posíleni svalu farismcíi a svalu\ kyčelního kloubu Podobných cviků je možné vymyslit celou řadu. Při vlastním cvičení musíme mít na zřeteli, že všechna cvičení jsou a) BEZ NÁČINÍ A NÁŘADÍ pouze prostředkem k zvýšení naší fyzické vyspělosti. Musíbýt prováděna co nejrychleji tak, jak to vyžadují podmínky1. Vleže na zemi oporem o lokty zvednout nohy nad podlá- našeho sportu. Bezprostředně na tato cvičení musí navazovathu, hmitat střídnonož. uplatňování získaných návyků na sněhu, protože jedině tak2. Vleže na zemi oporem o lokty střídavě skrčovat levou může námaha vynaložená v přípravném období přinést své a pravou bez dotyku podlahy. ovoce zdokonalením techniky a lepšími výsledky v závodech.11



/ C i %  B L Í Ž Í  S E  V l i l .  Z I M N Í
^  ---------------------------------------------------  Poctivost přípravy sledujeme každý

^  F  = 5 r ^  MTtncTAv DřrnMnňTír; měsíc těmito kontrolními disciplínami:<£, %  ^  MILOSLAV BĚLONOZNÍK běh na 6Q bgh na 100 m skok do^ / 4  ?  ^  J ----------------------------------  ----------------- 1 dálky odrazem sounož, skok do výškyodrazem sounož, pětiskok sounož napojované a vrh koulí 7,25 kg. Pro říjen
Skokani zlepšují své výkonyI ■* /  / dálka 550 cm, výška odrazem sounožSledujeme-li výkon skokana na ly- zaměřený především na posílení dol- c™ ’ dálka z místa odiazem sou-žích, obdivujeme jeho odvahu. Dobře nich končetin a břišních svalů s leh- c.m’ pe 1S ,° . , ,  °,u eprovedený a dlouhý skok nadchne čím tréninkem zaměřeným na obrat- . m‘ aec 7 ° í^cip my on ro- i neodbornika, a proto je právě také post. lujeme bezprostředně za sebou jakodisciplína z lyžařských závodu u di- _ J‘váků nejoblíbenější. Málokdo si však PŘIBLIŽNÁ NÁPLŇ POSILOVACÍHO Tím, že máme v Rožnově pod Rad-dovede představit, kolik pilného a na- TRÉNINKU hoštěm k dispozici dobrý můstekmáhavého tréninku bylo vynaloženo, s umělou hmotou, můžeme prověřovataby se skok trvající jen několik málo Rozcvičení 10 minut, rozběhání 5 až i výkonnost přímo ve skoku. S letošní vteřin povedl dokonale. 10 minut (v terénu na měkkém pod- dosavadní úrovní našich tří reprezenSeznámím vás alespoň v hrubých kládě, nejlépe v jehličnatém lese). tantů pro ZOH mohu být spokojen, ne-rysech s olympijskou přípravou našich Skoky z jedné nohy na druhou do bot proti minulému roku se podstatnépředních skokanů Bulína, Remsy a Va- mírného kopce asi 50 m [co nejméně zlepšili v délce skoků. Již v srpnugajia. Věřím že všichni ostatní skokani skoku). Po každém pokusu vyklusat. soudruh Bulín utvořil nový rekordbudou z těchto zkušeností čerpat a Počet opakování zvyšovat pětkrát az rožnovského můstků 61,5 m a se sní-uplatní některé ve vlastním tréninku. desetkrát. ženého nájezdu o 3 m skočil v po-U1 .     „ Skoky odrazem sounož napojované sledním kontrolním tréninku dokonceHlavním tezistem jejich přípravy je (různé kombinace) například začne- 64 m. Jak známo, měli jsme možnostindividuální trénink piovadený pn za- me g desetiskokemj vykiušeme a opa- porovnat naši skokanskou úroveňmestnam. Trénuji kazdy den 1 az 3 ho- kujeme Při každém dalším pokusu se i s předními sovětskými skokany, kte-dmy. Od července az do napadnuti snažíme dosáhnout lepšího výkonu. ří byli v Rožnově — Sakadze, Kočkinsněhu se kazdy měsíc scházíme na T, _  * . , a qaimknvkrátkém výcvikovém srazu na můstku p . uj mí? Pe ra • , ie  ̂ es umělou hmotou, abychom prověřili J 0̂ ive sk° kl  z mis* f  na/ 0V1If  Po Na závodech dne 9. 8. 1959 bylo do-trénovanost kontrolními limity i na saženo Velmi dobrých výkonů, a to:„ , 1 Opakujeme desetkrát. Přejdeme na pě- \mus <u.  ̂ ...................................  tiskoky napojované. Trénujeme pokud 1. Vašut 232,6 bodu (59,5 a 59 m)Náplň každodenního individuálního možno vždy na stejném místě, aby- 2. Martinák 221,1 bodu (56,5 a 54 m)tréninku je u jmenovaných skokanů chom mohli stále sledovat své výko- 3. Sakadze 214,9 bodu (56 a 54 m)jen nepatrně odlišná, â proto ji mů- ny. p0 každém pokusu následuje vy- 4. Jebavý 212,5 bodu (54,5 a 53,5 m)žeme popsat společně. Liší se pře- klusání a uvolňovací poskoky. Opa- 5. Remsa 200,6 bodu (50,5 a 50,5 m)devším jen různými tréninkovými mož- kujeme pětkrát až desetkrát.nostmi. Je zachováván pravidelný Volný klus terénem. Po 5 minutách Soudruh Bulín měl v prvním kole cyklus, v němž se střídá tvrdý trénink zrychlení do maximální rychlosti na Při skoku 61,5 m dlouhém pád a skon-krátké úseky 30 až 60 m. Vždy přejít čil na 6- místě.! JL  do mírného klusu a opakovat deset- Při kontrolním tréninku za účastijgř krát (PostuPně zvyšovat). Vložit krát- sovětských skokanů dne 12. 8. 1959

uv o ln ^  tru- bylo pořadí:

Skoky do dálky je možno zaměnit Při kontrolním srazu v září za účasti \ za skoky do výšky odrazem sounož. nejlepších polských skokanů dne11 Provádíme výskoky na mez nebo ze 13. září t. r. vyhrál závod Vašut s 216
M ff1|§ dřepu výskok na větev, která je do- body a skoky 54 a 54,5 m před Marti-statečně vysoká. Nakonec pak lehké nákem a Mazánkem. Bulín si při tré-Náplň lehčího tréninku zaměřeného že nemohl startovat, a Remsa poÍ 9  na obratnost je velmi rozmanitá a ří- prvním kole vedl skokem 55 m a veWí̂  Wp- *■ dí se roční dobou a místními pod- druhém kole při skoku 58 m upadl.mínkami. Tak v letních  ̂měsících to Poláci odmítli startovat v závodech,, '■  " nastickými cviky prováděnými na plo- z nich "byl Tojner a Hriniewicky. Taj-l i t  I v á r n ě ,  odbíjená, košíková, cvičení na ner-dosáhl délek 50 a 51 m a Hrinie- l i l n á ř a d í ,  jízda na kole, tenis, kopaná wicky 52 a 50 m.(nezávodně) hraná bosou nohou, nebo V dalším tréninku se zaměříme na 

Ú '/WĚt v plátěné obuvi. propracování doskoku.



O _  _ _  _  sáhl již rovných třinácti vteřin. Matoušfa  ĚĚ 1 I  I g  B ^  I  1 I  ]  \ w  ve skoku vysokém měl tvto výkony —
W  B%*B I  B BA ■ ■  B*4 B w  W  136, 138 a 143 cm. Vytrvalost byla mě-B B I  V B  B B B | \  I  I  I  % B řena závodem na 2krát 3 km, ve kterých“ “  se projevila u všech stále stoupající při-■ - -...........................................  pravenost pěknými výkony: Hrubý 9:24,0,po přestávce devíti minut 9:51,0, Prokeš 9:24,8 a 10:14,0, Matouš 10:08,0 a 10:23,0,■  ■ \ ^ . • a I v  v  • Čiilík 10:04,0 a 10:24,0.j p í D  r* I O  1^*3.V  U  I I ¡ 3 0 2 I C I  Výsledky z těchto kontrolních měření
J  W P  I J  nám ukazují sice ne prudce, ale přecejen stoupají'.! úroveň trénovanosti. Celko-18. února 1960 budou ve Squaw Valley nejskvělejšího lyžařského boje posled- vg z průběhu první etapy lze soudit,v Kalifornii zahájeny již VIII. zimní nich let? Odpověď na tuto otázku dosta- že závodn .ci přistupují k přípravě svě-olympijské hry. V dosavadním průběhu neme až počátkem letošní zimy. Účast domitě. U mužů je kladem přípravy syste-se jich naši lyžaři zúčastňovali vždy našich závodníků je v jejich rukou. Bu- matičnost, u žen poněkud narušily zapo-s úspěchem. Prohlížíme-li výsledky uply- dou-li výsledky prvních mezinárodních čatý trénink různé okolnosti (Patočkovánulých olympiád, které se konaly prvně závodů v lednu příštího roku zárukou byla na léčení, Benešová rod. důvody),v roce 1924 v Chamonix, pak postupně zvýšené výkonnosti, budou-li naši závod- u všech však můžeme pozorovat zinten-v letech 1928 ve Sv. Mořici, 1932 v Lake níci bojovat nejen o čestné umístění, ale zívnění přípravy proti loňskému roku.Placide, 1936 v Garmisch-Partenkirchen, o vítězství, pak mají zajištěnou nejen „  x1948 opět ve Sv. Mořici, 1952 v Oslo účast, ale i čestné umístění na VIII. zim- Druha etapa přípravy —a poslední ZOH v Cortině d’Ampezzo nich olympijských hrách. kolektivní trénink na umele hmotěv roce 1956, setkáváme se se jmény na- K tomu je již napřeno veškeré úsilí. Na prvrř etapu přípravy, kdy trénink šich vynikajících běžců, sdruženářů a Lyžařská sekce a ústřední trenérská rada jednotlivých závodníků probíhal indivi-skokanů, jako ’ bratří Němečtí, Donth vypracovaly na jaře plán přípravy na OH. duálně v jejich domácím prostředí, násle-František, Novák Vladimír, Bartoň Anto- Provedly výběr závodníků, jejichž dosa- duje drahá etapa přípravy, jejíž těžištěnín, Mihalák Lukáš, Simůnek František, vadní výkonnost a ostatní předpoklady spočívá převážně v kolektivním tréninkuMusil Cyril, Burkert Rudolf a mnozí ji- zaručují po splnění stanovených limitů na soustředěních. Její náplní je přechodní, kteří proslavili naše lyžařství jako přípravy a kontrolních závodů úspěšnou k tréninku se speciálními cvičeníminejlepší ve střední Evropě. V jejich sto- reprezentaci na OH. k rozvoji rychlostní vytrvalosti a síly vepách úspěšně pokračoval Cardal Jaroslav Olympijská příprava byla zahájena dne vytrvalosti, koordinace pohybů a zlepše- a Matouš Ilja. 6. čeryna ig5g na slavnostnímJ aktivu. ní rovnováhy Plně bude využito běžeckéVůbec nejúspěšnější účast našich lyža- Trenéři Ján Terezčák, Květa Lelková, inž. drahý z umele hmoty, usnadňující pre-řů byla v Lake Placide, kde v celkovém M. Kumpošt a M. Bělonožník spolu se zá- ahod k intenzivnímu tréninku na sněhu,bodovém hodnocení všech reprezentantů vodníky R. Čillíkem, J. Hrubým, I. Ma- Soudruhy rerezcák vytyčil olympionikůmjednotlivých národů jsme se umístili na toušem, J. Prokešem, E. Benešovou, V. tento náročný úkol: ve druhé etapě na-druhém místě za Norskem, zásluhou vy- Lahrem, V. Melichem, J. Bulínem, Z. jezdit 580 km na umělé hmotě a 120 kmrovnaného výkonu všech našich repre- Remsou a V. Vašutem a náhradníky V. na Prvním sněhu,zentantů. Srnkovou a J. Nůsgerem složili do rukou Třetí etapa — na sněhuV jednotlivcích dosáhl nejlepších vý- místopředsedy lyžařské sekce s. Dufka TřGt{ ptaria začínniírí vp druhé nnln-sledků R. Burkert, který získal v histo- olympijský slib. Jednotlivými trenéry pak »stoDadú ie charakterizována dloS-rii našeho lvžařství zatím jedinou olvm- byli seznámeni s plány příprav své , , , . opi u, je charakterizova a d oup skoum edaili za své třetí ¿ “sto na disciplíny, které jsou již dnes systems- h° d° b7m soustředěním na sněhu. Hlavní-U m p ^ r v r ^ ^ o n c i  *ve r. l i S 0 Fr* Hek, uviděny v živo,. S t á S f Ť Z f f i č TyÍmoViek n zav° da sdruženém nřínravv běžců ie rozdělen vovat do 31. ledna 1960 celkem 1400 km,y Garmisch-Partenkirchen v roce Plan připravy běžců je rozdělen kontroln[m llmltěm pro muže je dosáh! .a do sesteho místa se j'este umístili nout při bonu na 5 km průměrnou rych-J. Adolf v Chamonix v r. 1924 a A. Barton Každá etapa má své specifické úkoly, jost 3:20,r min. na jeden kilometr (před-v Lake Placide v r. 1932. Jejich úspěch konkrétně stanovené, jejichž plnění je pokládá se za optimálních sněhovýchvšak doceníme teprve tehdy, zjistíme-li, v každé následující etapě náročnější. podmínek úprava stopy apod )že kromě závodníků skandinávských ze- Důsledné plnění dílčích tréninkových . .  / ’ . x , , , ' ' ,mí a našich čtyř se do šestého místa úkolů podmiňuje zvládnutí tréninku v ná- Není úkolem, a také rozsah mého clan-v předválečných zimních olympijských sledující etapě. ku nedovoluje obšírněji jozebirat náplňhrách klasifikoval jen Polák Marusarz První etapa, která skončila v polovině a ukoly přípravy na příští z OH. Hodno-a třikrát Američané. září zahájením prvního soustředění dne inie- i dosavadní průběh oyetro pripra-Příprava a účast našich závodníků zna- 20- 9- ve Vysokých Tatrách ve St. Smo- ¡^ ’objekUvníHpodkladv ^'závěrůmVdmůže-menala vždy hlavní a stěžejní události kovci, měla docílit potřebnou všestran- mg b s dosavadním stavem spokojenicelé sezóny nejen pro lyžařské závodníky nou fyzickou připravenost vysoké úrovně, Byly )sr u a j i s t g se ieštg vvskvtnou d o -a pracovníky, ale pro celou lyžařskou tvoříc, filé" Úeúžlho '̂! ,é ,S h o  Í L 7 Í S I- ; : ; : : r ' z„ovu vstupujeme do olympll- nost lyžaře-bežce a silové vytrvalosti, !  nadšeni Clené družstev |sou takové.Letos znovu vstupujeme uo uiympij ^ ž e  jim můžeme věřit, že udělají proské sezóny. Ve Squaw Valley znovu po trénink na umělé bL/ecke draze a na úspěšnou reprezentaci vše, co bude v je-čtyřech letech zaplanou olympijské ohně. sněnu. „ ch .Poslední olympijské hry potvrdily, že Důležitým a novým prvkem olympijské Bylo by však chybou se domnívat, ženaši závodníci stále patří k evropským přípravy je dosazeni vrcholu fyzické nj niádou vrd-tnlí a končí naše snaženíšpičkám. Víme však, že pozdější výsled- připravenosti dříve, než tomu bylo v mi- y §p f zima bJSe odlišná od dřívějšíchky jak našich běžců, tak sdruženářů nulých letech, aniž by byly sníženy na- „sk u te S í ZOH Chcemei skokanů nám velkou radost nedělaly. roky To proto, aby speciální příprava ^  ^  gta'la odrazigtěm a vzprUhou k ces-Většina evropských národů věnovala mohla byt delší a intenzivnější. fx 7ř) nnVvmi úsDěchv našeho lvžařství.mnohem větší úsilí k získání meziná- Pravidelné měsíční tréninky, při kte- ^  mu.dme zaměřit k využitírodnícn úspěchů, než tomu bylo v posled- rých byly měřeny limity kontrolních vgech mozností a předpokladů k vytvořeních několika letech u nás. Názorným disciplín, pomáhaly trenérům Terezčá- ^ le - š T  apříkladem toho jsou úspěchy závodní- kovi a Lelkové usměrňovat trénink jed- yodního lyžařství Již dne9 pokládáme

U  Německé demokratické republik,. n o tu ,,cb  zé.odnlké a byly cenným vo- „alfch ¿p ě cb a  na pfBtlm m,e-Ještě před několika málo lety naši žací dítkem pro sestavován! dalších pland. trovstv; svíta 19e2 „ zakopaném a v Cha-se stávají našimi učiteli. Ve stručnosti uvádíme jen několik vý , zimních olvmDilskýchJak to bude vypadat letos? Pojedou sledků: Prokeš se zlepšil např. v běhu ig g4 Innsbruckunaši závodníci změřit svou výkonnost na 1011 m z 13,4 »t. v červnu na 13,2 vt. hrách v roce v lnnss lyžaři ostatních národů, budou účastni v červenci a při srpnovém merení do- FELIX l h u v a n e l .



Jakým směrem půjde vývoj techniky lyžování v ČSR
V diskusích o naší nové učební osnově se hovořilo ství byly uveřejněny všechny zásadní práce, které by

mnoho o přijímání cizích zkušeností a o tom, že bychom přispěly k vytvoření naší vlastní školy,
měli hledat v lyžování vlastní cesty. Domnívám se, že Předpokladem každé práce by muselo jít o tematiku
nadešla vhodná doba, abychom vyzvali naši veřejnost ke bu f v dosavadní světové literatuře nezpracovanou, ane-
spolupráci na vybudování naší vlastní, československé bo o problém zpracovaný novým způsobem tak, abychom
školy lyžování. V metodice máme bohatou tradici. Naše mchli naši školu založit na práci nebo pojetí, které je pů-
historická lyžařská literatura obsahuje řadu děl, na které vodní, i když se bude zabývat zpracováním techniky, jejíž
je možné navázat. Mezi našimi lyžařskými pracovníky vývoj je mezinárodní a není výhradou žádné jednotlivé
a cvičiteli je mnoho těch, kteří mají dobré a cenné zku- země. Nemusí jít tedy o celou novou techniku, kterou
šenosti, jimiž by mohli přispět. Rada z nich uveřejňuje těžko můžeme vypracovat, ale může jít o nové pojetí
své názory v odborných časopisech nebo dokonce již vy- metodické, nové pohybové vysvětlení a podobně, 
dali vlastní publikace, jako Koudelka, dr. Čepelák, Jsem přesvědčen, že se najde porozumění a ochota
M. Jirsa, docent dr. Jelínek, docent dr. Čtvrtečka. Vytvo- k spolupráci u všech, kteří to myslí s naší lyžařskou tě-
řením ňs7 učební osnovy nezávodního lyžařského výcviku lovýchovou dobře, bez jakéhokoliv sobeckého zaměření
byly rámcově položeny základy k vybudování čs. školy tak, aby vedlo "nejen k zlepšení odborných znalostí, ale
lyžování. Uplynula již dostatečná doba, abychom mohli i k výchově člověka, a že přispějí svým podílem ke ko
řící, zda se osvědčila či nikoliv a kde je nutné provést lektivní práci, která by prospěla pokroku a vývoji celého
úpravy. Domnívám se, že by bylo vhodné, aby v Lyžař- našeho lyžařství. Dr. JIŘÍ GOTZ
Cesta k československé škole lyžováníŽijeme v době, kdy si nemůžeme stě- ostatních států, pokud se tyto chtěly vy- plíny. Jinak však není patrna nějakážovat, že by se v lyžařském sportu a jeho rovnat se současným světovým vývojem vnitrní souvislost a podmíněnost-»tohotovývoji nedělo nic, co by nás mohlo sjíždění. Jsou mezi nimi skandinávské seřazení, zejména pokud jde o pohybovézajímat. Právě naopak. V celém světě státy, Spojené státy, Itálie, Německá spol- návyky a jejich skloubení,došlo pô  ukončení války k prudké reakci ková republika a všechny země lidových g skandinávskýchna dřívější omezení, která se projevila demokracií, kde se lyžuje. , . , .  .. . . .  , „  . ¿7 -ve zvětšeném zájmu o sportovní dění Jiná situace v základním výcviku je carskaj se"pro^evU'vUv techniky zpraco- 

\ v „zimiHch sportech, zejmona pak o ly- ovšem ve skandinávské oblasti než v alp- váné v rakouském učebním plánu, neboťzovaní. Na zavodním poli se ve sjezdové ských zemích a naprosto pak jiná ve nejen po stránce technické ale i meto-technice stalí opět suverénními mistry po Qtáip„ h ripmnkmMp i-rtP nniPtr ae],er: p0 - rf nce. , ,  p . .úspěších na Zimních olympijských hrách ?tá_tj 2 h tělesné vvchoív íná Uné určen dl^ e  se všude zakladm výcvik o toto po-V Portině 1QSR a na mi^trnvatví cvňia obsah teiesne vy chovy má jme určeni volaní více ci mene opírá.I roc0ertÍ958 ^ U a s S i n ? R a S n é ,  7 l t  s e l S ^ y ^ c S o S  "od T° Pia« P lo z e n é  i pro nás, jak jestžeckých disciplínách dosáhli vynikajících světového vývoje, naopak vývoj lyžařské Pat™ . z textů k aasi u“ bRm p0“ ™ ' / “ ' uspechu reprezentanti Sovětského svazu. techniky byl všemi zeměmi, které mají J obn.e je 1 V NDR’ P° 1SkU’ Bul"jest samozřejmé, že úspěchy na závod- podmínky pro lyžařský sport, pečlivě sle- ars u aním kolbišti měly vždy svou odezvu i ve dován. Dnes víme, že vývoj sjezdových Převzetím nerotační techniky vyrovnali všech lyžařských školách, zejména pokud disciplín, zejména v pojetí základního jsme se s vývojem, který se projevil najde o vliv sjezdových disciplín, neboť výcviku zpracovaného v rakouském učeb- celém světě.Pue-VásŽnět záhadní „výcvik: byl doposud ním plánu, měl odezvu v Polsku, NDR, Protože však je třeba na základech, TPaw lVaoPr H VHim na VyJ  U náS a Bulharsku- - které nám umožnilo převzetí této nero-há á ] J za ' a ..ai 7yC,Vík Pokud jde o Sovětský svaz, má v ly- tační techniky budovat dále, jest naicmfnnHm-ní113 -V a--PSi-yCA  stateFb> kde žování poněkud odlišné specifické pod- místě a na čase pokusit se nejen o vlast-vzhledem" V yu?či°téSJ přitažlivosti" siez^o" mInky' odpovídající geografickému a kli- ní zpřesnění výkladu současné modernííých dfeciplín pro veřeinos zvláště nro matickému P°ložení íeho zemL Ie nám techniky lyžování, ale přistoupit i k no-mládež jest nesmírně lákavé kdvž lvž^ř známo’ že se v Sovětském svazu zabý- vému pojetí a obsahu techniky a meto-, . ] , . e, ’. ly^ar Vají zejména závodní technikou, a to ne- diky jako celku. Je vhodná doba aby-h- , , y \ -0̂ ° ou svým zájemcům na- -en běžeckou, ale i moderní sjezdovou, chom se zabývali utvořením vlastní školySein« S L T J ,S,Sm Í  nSPe ,U T 6' íak ukazují Pojednání v odborných časo- lyžování. Nevýhodou každé lyžařskéler či >>SUdpebrW-edeln<<’ Mamb0 a la Sai- pisech např. o rakouské škole. školy, míním tím teoretické zpracováníVyjma Sovětský svaz, který jest lyžařské techniky, je skutečnost, že v tomSkutečností však zůstává, že ve sjez- jaksi zvláštností svého druhu, jsou to okamžiku, kdy jest dopsána, přestává mítdových disciplínách došlo k zásadním jedině skandinávské státy, které nezůstá- v některých ohledech platnost, neboťrevolučním změnám ve vývoji, který značí vají jen na základně sjíždění, ale roz- vývoj neustále postupuje a osud' každézahájení nového chápání techniky sjíž- šiřújí výcvik s ohledem na turistické takové školy či techniky je podmíněnýdění a že se s aplikací tohoto vývoje lyžování. Cviky jejich, jak říkají »zá- charakterem neustále probíhajících změn.vyrovnali zejména Rakušané, přihlížíme-li kladní školy — Grundschule«, tvoří také Mohou býti menšího významu a většíhok jejich podmínkám, znamenitým způso- základ školy speciální, tj. běžecké, sjez- počtu anebo jen ojedinělé, ale takovéhobem. Také Francouzi nechtěli zůstat po- dařské a skokanské. významu, že ovlivňují celé pojetí výukyzadu a hleděli spojit svoji tzv. »moderní I u těchto škol severských, norské či a přinášejí zásadní změnu. Je nutné si techniku« se svou historickou rotační švédské, obsahuje výcvik chůzi, obraty, uvědomit, že trvá někdy řadu let, než seškolou. Do jaké míry zde hraje úlohu výstupy a sjezdy. Cviky předcházející podaří podchytit a ověřit správnost vý-snaha po navázání na tradice minulosti, sjezdům jsou ty, které jsou pro pohyb voje, zvláště s ohledem na skutečnost,nelze přesně posoudit, ale je to nako- lyžaře v terénu nezbytné tak, aby se že zejména z hlediska biomechaniky zů-nec  ̂ zcela pochopitelné, že Francouzi mohl dostat z místa na místo. Jsou se- stává v lyžařské technice mnoho problé-chtějí stát na vlastních nohou. I u nich řazeny od nejjednoduššího pohybu, od mů těžko postižitelných, které je třebanutno ocenit, že při tom přispěli celým kroků a obratů, k výstupům a pak nako- vyjasnit. Je samozřejmé, že málokteříbohatstvím poznatků, takže přinesli mno- nec ke sjezdům. Odpovídá to logickému autoři se smiřují se skutečností, že jestho dobrého pro další práci na prohlou- seřazení: nejprve se učíme zvykat lyžím třeba neustále každý závěr znovu ověřo-tiení znalosti lyžařské techniky. Jest jas- na místě a na rovině, pak chůzí, obracet vat va porovnávat s vývojem a čím vícené, že změny v základním výcviku u dvou se, stoupat a sjíždět. autoři (či jeho přívrženci) lpí na tom,těchto lyžařských velmocí značnou mě- Jejich speciální školy jsou pak vlastně abychom nemuseli měnit hlavní zásadyrou ovlivnily základní výcvik i všech metodické postupy pro jednotlivé disci- svého zpracování, tím již začínají obvyk-/
i4  *



le zaostávat za pokrokem, který jest né- fa jich základní formu a tu přenést do hledávání této souvislosti při utvářenízadržitelný. základního výcviku. Souvislost spočívá a rozvíjení pohybových návyků na zá-Proto jest nutné si uvědomit, když slý- ve stejném účelu a účinku pokud jsou klade učení I. P. Pavlova může přinéstcháme hlasy o neustálých změnách v ly- v terénní a závodní jízdě tytéž (napři- stanovení nových zásad po stránce po-žařské technice a metodice že nemů- klad odšlápnutí slouží k rychlé změně hybové a ještě účelnější sladění lyžař-žeme stavět pevně na řadu let nic než směru bez ztráty rychlosti] a v rozvoji ského výcviku s našimi podmínkami,cíle a zaměření celého našeho nezávod- pohybových návyků. Máme-li tedy jít vlastní cestou, budeního lyžování. Pokud jde o naši učební V poslední době se uplatňují v roz- třeba, abychom si určili některé  ̂ zá-osnovu i když bylo snahou všech spolu- boru lyžařského výcviku zejména zdů- sadní úkoly do budoucna. Lyžařský vý-autorů dát jí trvalejší platnost, myslím, vodnění mechanická. Tuto skutečnost mů- cvik československé školy lyžování byže jest nutné a správné, abychom ji žeme jen uvítat, neboť si tak můžeme ™ el, t>ýt vypracován na podkladě zjiš-hned ods jejího vypracování důkladně osvětlit mnohé problémy. Protože však tem:ověřovali v praxi a nebránili se žádné jízda na lyžích oplývá celým bohatstvím I. Vzájemných vztahů pohybových ná-změně, která by byla ku prospěchu a pohybů, je třeba brát v úvahu vedle vyků u všech lyžařských cviků v sou-k zlepšení. Osnova sama jest postavena množství mechanických faktorů také vislosti se všemi disciplínami (běh,natolik pružně, že dovoluje jako zásob- spolupůsobení lidského organismu. Zde sjezd, skok).nik celkem volnou volbu metodického však narazíme na řadu neznámých a těž- II. Souvislosti těchto pohybových návy- uspořádání. Na ní samé snad nebude ko zkoumatelných veličin. Avšak i v tom- ků se všemi ostatními pohybovými ná-třeba tak brzkých úprav, přesto že pod- to ohledu věda dosáhla značných po- vyky, které člověk má anebo jeléhá stálému vývoji a zdokonalování. kroků. Pro nás je rozhodující, jak zvážit případně získal z jiné sportovní čin-Změny však jest třeba aplikovat jak přínos sil mechanických proti funkci lid- nosti.v základním výcviku, tak ve výcviku po- ského organismu. Domnívám se, že zde Pro komplexní zpracování zásad ly-kročilých tak, aby nedocházelo k des- bylo do poslední doby chybováno pod- žařského výcviku považuji proto tedy zaorientaci, zejména v široké lyžařské ve- ceňováním problémů fyziologických a nutné:řejnosti. resp. kinesiologických a že naše budou- l. Analyzovat všechny cviky současnéjgg  ̂ však naprosto nezbytné abychom ní zaměření musí rozhodujícím způsobem lyžařské techniky do fází a dílcíchzlepšili a přepracovali náplň textů da*- přednost posouzení lyžařského vý- prvků.k osnově a zejména je oprostili od zá- cviku z hlediska biomechaniky a zejmé- 2. Stanovit vedoucí pohyby (hlavni po-vislnsti v částí siížripní tip zřitirřiničnípti na kinosiologie. Proto naše úsilí musí hyby), jimiž přímo menime postave-vzorech pokud to jen bude možné bÝt> Pokud lde o otázky techniky a me- ní lyží, tam, kde je toho třeba, vy-lest ovšem nochonitelné že žádná ly- todiky lyžování’ zaměřeno k široce po- tknout pohyby přípravné, které za-žařská technika nepřináší všechno no- lozenemu výzkumu a ověřování teore- jištují předpoklady pro provedení ve-vé ale lenoim^některé základní6 přincipy tických P r o k la d ů .  doucích pohybů, a pak pohyby vyrov-’ , A ?.y’ Dosáhnout náplně, která by dávala ly- návací, jimiž udržujeme rovnováhu.tíme* i tehdy11 žeC mnoho těchto zásad bylo žarskému výcviku nový obsah a pojetí, 3. Vytknout shodné pohybové fáze atíme i tenuy, ze mnono tecnto zasau Dyio nesmírně těžký úkol. K tomu účelu prvky různých lyžařských cviků.možné nvíést? nové světlo jen obvykle zaměřený výzkum v příštích letech musí 4. Určit shodné pohybové soubory v ly-r těsné souvislosti se zásadami na Keré být Poveden a soustředěn na dílčí, stě- žování a v jiných sportech -  proí ,! o  “ ž vm in ulosti 5“ k“ Zoiáno [viz íe|nl úkoly, co nejvíce pak zažené n . volbu náhradního a doplňkových spor-řl. íanovský, Novák --  Lyíafstvl .0  nové nutné se soustfe. 5. Vyplacovat metodiku speciálních na-raketová Je h n ice .)  Velmi řasto se sta- d)( ^  ry2l zák|a(|n( výcvik MusIme podoblvých cviíenl nejen pro posl-va, že některé takové poznái y upa u počítat se skutečností, že v masovém lení vhodných svalových skupin av zapomenuti, až jsou opět obj v y. lyžaření tvoří rozhodnou část pracující pevnosti kloubů při určitém zatížení,Jestliže se tedy budeme snažit o vypra- z velkých měst a průmyslových středi- ale také s přihlédnutím k pohybu nacování nového  ̂ obsahu a pojetí techniky sek, kteří nemají možnosti zpravidla jet lyžích z hledisek psychologických,a metodiky lyžařského výcviku, jest tře- na delší dobu než jeden týden. Zájez- Pestrostí cviků musí být zabráněno fi-ba hned na počátku vymeziti hramce ¿y školní mládeže jsou desetidenní. Vět- xaci podmíněných reflexů za typic-možností, ve kterých se tato práce může šina lyžařů tedy má pouze omezenou kých podmínek »suchého nácviku«,pohybovat!. V prvé řadě má jiti o kom- možnost, jde o dobu strávenou praktic- Speciální napodobivá cvičení nesmějíplexní pojetí problematiky  ̂ základního kým výcvikem na sněhu. Musíme proto u cvičících vytvořit žádné takové po-výcviku a výcviku pro pokročilé tak, aby přesvědčit všechny zájemce o lyžařský hybové návyky, které by musely býtodpovídal duchu a pojetí, jakož i zamě- sport, že cestu k snadnějšímu zvládnutí v jiném prostředí (sníh, svah) opětření k cílům celé socialistické tělesné lyžařské techniky najdou jen ve vhod- přebudovány.výchovy všeobecně, na úseku lyžování né přípravě a to je celoroční sportovní Uvedl jsem v hlavních rysech zása-speciálně. To znamená, že lyžařský ne- činnost. A dát této celoroční činnosti dy, které by nás mohly přivést na vlast-závodní výcvik musí odpovídat potřebám vhodnou formu a náplň bude souviset se ní cestu, abychom mohli dojít k vytvo-masového provozování lyžařského sportu, stanovením zásad lyžařského výcviku. ření našeho vlastního způsobu výuky a umožnit zejména snadný pohyb lyžaře Dosavadní lyžařské školy nemají zpra- usnadnit rozšíření lyžařského sportuv jakémkoliv terénu, poskytovat záruku, covány ani nevyužívají souvislosti pohy- v masovém měřítku.že ho může touto technikou zvládnopt. bových návyků mezi jednotlivými lyžař- Bude záležet jenom na nás, na cviči-Vedle toho musí být použitelný za všech skými cviky či mezi sjížděním a běháním telích a trenérech, a na dobré vzájem-podmínek pro kohokoliv. Dále nám má (případně skákáním), ani s těmi návy- né spolupráci, kdy budeme mít česko-dávat základnu pro závodm činnost, ne- ¿y, které člověk vůbec má či získává slovenskou školu lyžování,boť vycházíme ze zásady, že po stránce z případné jiné sportovní činnosti. Vy- Dr. JIŘÍ GOTZvytváření pohybových návyků musí nezá- vodní a závodní výcvik na sebe navazovat.V tom smyslu by měl nezávodní výcvik B Ó l e Ž í t é  T O Z h o d n U t í a  O Ž e n s k ý c h  S Ú ť a Ž í a c hvytvářet stejne předpoklady pro přechod Jk závodní činnosti v klasických i ve Pochopitelné, že aj ženské lyžiarstvo kial ide o slalom, dospěla k názoru, žesjezdových disciplínách.^ Pokud jde o toto má SVoje závažné problémy. O tých naj- má byť miernejší, ako bol v Cortine, alezaměření stály jistě před tímto problé- hlavnějších dovolte niekofko informácií, zase nie tak 1'ahký, ako bol v Bad.mem i státy severské a jak jest patrné, ktoré sme vybrali z materiálov na za- Gasteine.řešily ho bez vzájemné souvislosti jednot- sadnutí komisie. Pokial ide o organizovanie pretekov,livýml metodickými řadami pro sjezd, běh Komisia vyslovila svoj súhlas so zní- na ktorých je povinná účasť žien, majú a žením počtu pretekárok v skupinách byť organizované v intervaloch aspoňJe jisté, že skok jest tvrdým oříškem z 15 na 12. Ako kvalifikačně preteky 2 týždňov a pokial' je to možné mimoa je pravděpodobné, že bude nesnadné, pre zaraďovanie do skupin určila Kan- mužských tratí. Na tieto preteky dopo-jak úměrně zajistit předpoklady pro osvo- dahar, Holmenkolen, Aare, Hurriman Cup, ručuje komisia, aby ako vedúce alebojení základů disciplíny skoku ve výcviku jedny preteky v USA, Zakopané a Vel- trénerky išli ženy.pro pokročilé, nemluvě ani o výcviku kú cenu Savojska. Ako si domyslíte, ide Ženská komisia chce organizovat tré-základním. Pohybová souvislost a podmí- o zjazdové disciplíny. Pre jazdkyne ningový tábor pre ženy v roku 1961něnost v zásadních otázkách mezi základ- z alpských krajin je povinná účasť v 2 v Grindenwalde. Jeho přípravou bolaním a závodním výcvikem (jakož i vzá- pretekoch. pověřená predsedníčka ženskej komisiejemné ovlivňování obou navzájem] ne- Obsiahla bola diskusía v ženskej ko- E. Rothová.byla u nás dříve uznávána a trvalo dosti misii, pokial' išlo o realizovanie čs. ná- Vydavatelská komisia hodnotila svojudlouho, než se podařilo tento názor pro- vrhu na zaradenie běhu na 5 km do krátku činnost' kladné a v tomto zmyslebojovat. Ještě dnes někteří hovoří o ne- programu MS a OH. Jednomysefne s pří- bola hodnotená aj priamo na kongrese,správném přenášení pohybů závodní těch- slušným zdůvodněním bol tento návrh Vzhřadom na finančně možnosti a znač-niky do základního výcviku. Právě na- přijatý. Komisia sa zaoberala aj zjazdo- né náklady oblúbený bulletin FIS za-opak jest třeba vyhledat všechny účel- vým pretekom a zásadné sa postavila za tial' bude mocť vychádzať 3-krát, najviacné pohyby v závodní technice, určit doterajší charakter tejto disciplíny. Po- 4-krát ročně. -Mr-



Rozhodčí vychovatel a organizátorI Práci lyžařského rozhodčího můžeme hodnotit několika vzájemně těsně souvisícími kritérii.Tím, že se lyžařský pracovník podrobí školení a s úspěchem vykoná zkoušku 
C U  rozhodčího, bere na sebe v prvé řadě povinnost rozhodování při lyžařských šoufl těžích. To znamená, že zná pravidla lyžařských závodů, umí je vyložit a jednotlivé MXM STALE DOJEM ŽE SE PONĚKUD jejich články aplikuje správně v praxi podle dosažené kvalifikace, neboť s vyšší

P O Z D Ě  ODRAĚÍf rzs třídou rozhodčího rostou i nároky na jeho znalosti. Tak působí na závodech vev funkcích, pro něž pravidla předpisují kvalifikaci rozhodčího.Je mnoho funkcí při lyžařských závodech, kde je třeba rozhodčích, a všechny__A y °  jsou steína důležité a stejně závažné, na každém z těchto stanovišť je možno přifk  nesprávném a chybném rozhodnutí závodníka poškodit a tak zmařit jeho dlouhou
-l, a namáhavou přípravu. Proto je třeba každé ze svěřených stanovišť poctivě stře-Ásr7\k\ "X žit a spravedlivě na něm rozhodovat k prospěchu vzorného a hladkého průběhuI j y v í  k j yt cel® soutěže. To je tedy jedna ze základních povinností rozhodčího.í\ Z | U\ A = - F j  Během výkonu své funkce se rozhodčí setkává s otázkou organizace. Na každéml\ yt. o |Y \ p / /  ze svých stanovišť má rozhodčí možnost uplatnit v plné míře své organizátorské| X ') ' ) \  i schopnosti. Čím je lepším organizátorem, tím více se uplatní ve vyšších funkcích.

C X - ,  Tak například jako startér či jeho pomocník organizuje klidný a hladký průběh
<C ^  <r—✓ n startu v nejrušnějším a nejnervóznějším prostředí závodu, stejně jako rozhodčí pů-sobíci v kterékoliv funkci v cíli. Ve vyšší formě pak organizuje rozhodčí celý zá- vod nebo průběh celé soutěže./  /yr Úspěch rozhodčího-organizátóra je podmíněn jeho činností výchovnou, s níž těsněsouvisí práce rozhodčího. Výchova závodníků, podpořená zejména osobním příkladem rozhodčího, je jeho základní povinností. Za vzor může sloužit druhým jenom ten í z dobrovolných pracovníků, který dovede obětavě a někdy se značným sebezapřen í  A ním plnit své povinnosti, na jejichž úspěšném provedení závisí často úspěch celku.

B _________________________________ A a A  Musí býi vzorem zejména; těm, jejichž chování a vystupování je ovlivňováno často |i DISKVALIFIKOVAT ! VE DOVOLENÉ značně nerozvážným a j. ště více sebevědomým mládím. Mládím, které je krásné,VEDENÍ ZAVODNI IťA jKTO indostne a zdravé, ale kteremu jeste často cnybí mnohé, co je třeba ke správ-br X  nému nazírání na otázky života a \iav co t nimi souvisí. Proto je nutná výchovnáčinnost rozhodčích a s nimi i všech ostatních pracovníků, aby svým chováním a pů- 
) sobením přispívali k morálnímu i ideovému Tůstu závodníků, z nichž zejména

/ / j X f  f / / \ J  mládež a dorost jsou nejširším polem působnosti v tomto směru. Zvláště ve správ-
/ / / ^  / y  J ném chápání a výkladu jak politických, tak hospodářských otázek dneška má roz- hodčí možnost působit na mladé příslušníky naší společnosti.A touto svou činností dostává se rozhodčí do sféry působení trenéra, jehož pomocníkem by se každý rozhodčí měl stát. Ale zde nejen na poli výchovy charakteru___  a povahových vlastností trenérových svěřenců, ale také po stránce technické. Vždyť-'-z "■ —’ — y - | |- kdo lépe než právě rozhodčí má vyložit jednotlivá ustanovení lyžařských pravidelÍ/Ťl j4Íj KSITlCkfÝ BOD a na praktických příkladech s nimi závodníky seznámit? Zejména při skoku nan j  I N lyžích měla by být spolupráce rozhodčího s trenérem nejtěsnější. To znamená, že

y j f r  / S -  musí mít Podstavu o tom, jak má vypadat dobrý skok, resp. vidí, jakých chyb seí  závodník dopouští. Nu a zde je tedy na místě, aby všechno to rozhodčí v součinnosti
-— r\ s trenarem závodníkovi vysvětlil a poradil, jde o to, najít správný způsob a chuťT r ?  V tomto smaru spolupracovat jak ze strany rozhodčích, tak i trenérů.1^7  / Taková činnost rozhodčích je velmi důležitá pro získání co největší důvěry zá-1 / V  / vodníků. Zejména u sjezdových soutěží je spolupráce velmi důležitá. Zde musí být

¡O /  rozhodčím zcela jasné, jak má vypadat dobře upravená kterákoliv ze sjezdových
C Jí  ^  tratí, neboť nároky na jejich úpravu v posledních letech rapidně stouply, stejně

jjx f/  jako stoupla technika sjíždění a zejména rychlost. Rozhodčí si často neví rady,’ r r —— ---------  ——— ■ ” 1 1 ■ 1 zvláště při slalomu, kde velkým množstvím oblouků se trať nejvíce poškozuje, tvoří•STAkTo^Nf£ l \s t ! n u B p atn gu  se vlny, koryta atd. A zde jsou hlavní třecí plochy mezi rozhodčími a závodníkyL- . - _________  při sjedových závodech. Komise rozhodčích jak ústřední, tak i krajské mají vel-/ \~* kou možnost, ba povinnost vést a učit naše rozhodčí správně upravovat sjezdovéOvšem má-li se s tímto úkolem rozhodčí řádně vypořádat, pak je třeba, abyL 1 1 jezdil  dobře na lyžích. Vždyť ono to vlastně ani jinak nejde, má-li například roz-f  AÁ1 X  V y 14—i i í L r ^ t  hodovat na vrcholových soutěžích na Chopku, Chlebu nebo ve Vysokých Tatrách.| A tak se setkáváme s další povinností rozhodčího — s prací technika. Je ovšemL  \y přirozené, že tato práce je závislá na fyzické zdatnosti každého rozhodčího a tím___ ___________ _______________ více i méně na jeho věku. Je však třeba, aby stejně jako se rozhodčí připravuje na;_______ g?i\57 P~n ířft IR) <7 rozhodování při závodech studováním a opakováním pravidel, utužoval svou tělesnou zdatnost a využíval každé volné chvilky, jichž však je bohužel při práci rozhodčích vzhledem ke krátkému zimnímu období velmi málo, k zdokonalování jízdy
. . . aneb karikaturista na lyzich-Bude-li každý z nás — lyžařských rozhodčích — pracovat na úseku organizačním, 
na skokanském můstku vychovatelském, trenérském i jako technik, pak se o rozhodčích přestane hovořitjako o »bafuňářích« v tom hanlivém slova smyslu, přestanou být na závodech nutným zlem, ale budou vítanými spolupracovníky závodníků a trenérů, nejen k prospěchu našeho milého lyžařského sportu, ale k prospěchu celé československé tělesné výchovy.

m m m z m m m m  ™  « « o u š e k1 6  xyxs/v?*



V A  S Ů V  R F H “  A  J E H O  4 0 0  L E T„ Y / i O U  V  D i n  S T A R A  H I S T O R I E
»Vasův běh« je jeden z nejpopulár- a Larse z Kättilbo. Prvně se usku- 1926 P. E. Hedlund, Malung 5:38,51nějších a nejvýznamnějších lyžař-' tečnil v roce 1922 v rámci čtyřstého 4937 k . Petterson Luela 6:19 32ských závodů Švédská a svým rozsa- výročí oněch památných událostí. p F H H1 ’ c - , ; 'oo'oqhem a bohatou tradicí je dnes pro- Každým rokem se tento závod stá- 1Q9Q T' A ' Un \ ari â ' ’slulý na celém světě. »Vasův běh« si vá oblíbenějším a stále stoupá počet 1929 1 A' Persson> Arjeplog 6:38,22však nezasluhuje pozornost jen pro startujících. Tak například v letošním 1930 V. Lundström, Arvidsjaur 6:56,30svoji délku tratě a udivující počet roce bylo na startu více než 800 1931 A. Ström, Mora 6:37 47startujících, ale rovněž pro svoji po- běžců. ig32 se nekonaldivuhodnou historii. Nejen závodníci, ale každý švéd- A hi a ttHistorie »Vasova běhu« sahá až do ský lyžař touží alespoň jednou se ' a§gD a > mea >středověku. 8. listopad 1520 je za- zúčastnit »Vasova běhu«. Z toho dů- se nekonalpsán v dějinách Švédská jako den vodu startuje kategorie turistů, kteří, 1935 A. Häggblad, Umea 6:08^5»krvavé řeže«. Dánský král Kristián i když přijedou do cíle až večer, pře- -iorr c uaricnn Tima r-ri rrII., který panoval díky dánsko-švéd- ce jen jsou hrdí na svůj výkon. ig37 ’ Hä„ eblI d Umea r-05 56ské unii současně i ve Švédsku, vy- Dnešní trať »Vasova běhu« je přes- °°  ’ ’vraždil toho dne před stockholmskou ně 85 km dlouhá a vede jednou I 333 E. Nilsson, Oestersund 5:48,28katedrálou 600 Švédů. Mezi zavraž- z nejkrásnějších krajin Švédská. Da- 1939 A. Lif, Orsa 5:35,59děnými byl i otec Gustava Vasy. lecarlie je kraj hustých lesů, četných 194g & Häggblad, Umea 6:23,57O dalších osudech Gustava Vasy se jezer a řek, s věncem modrých hor „ .. , .! . .  ...můžeme dočíst na stránkách »Histo- na horizontu, kde se dodnes zacho- 1941 M. Brannstrom, Norsjb 6:51,12rie Švédská«: »Byla to poslední ne- vály staré lidové obyčeje, písně a 1942 O. Wiklund, Bergvik 5:31,50děle před vánočními svátky roku národní kroje. Tím vším se stal kraj 1943 N. Karlsson, Mora 5:47,101520. Obyvatelé Rattviku jako obvyk- Dalecarlie rájem švédských turistů 1044 n AnriPr^nn Tlmpa 5-18 43le postávali před kostelem. Mladý cizí nejen v zimě, ale i v létě. x ' Karlsson ’Mora 6-27 59muž se postavil před shromáždění a Na trati »Vasova běhu«, který má ' . . .  ’ .vykládal jim o tom, jak Kristián II. dal start v Sälen v nadmořské výšce 350 1946 R  Karlsson’ Mora 6:08-42vyvraždit nejlepší syny Švédská, jak metrů a cíl ve vesnici Mora v nad- 1947 N. Karlsson, Mora 5:59,35vládne nespravedlivě a despoticky. mořské výšce 170 m, je rozmístěna 1948 N. Karlsson, Mora 5:35,13Mládenec ten byl Gustav Vasa, který řada občerstvovacích stanic, kde zá- 494g ^ Karlsson Mora 5:44,09uprchl z Dánska, kde byl vězněn jako vodníci mají možnost nejen se ob- 1QRn ’ . .  . M r-?7 ?nrukojmí. Po velkých trampotách se čerstvit, ale mohou i přemazat, pří- ' ai sson’ ora ' ’-dostal až do kraje Dalecarlie a svo- pádně obdržet i jinou další pomoc. 1951 S. Mattson, Skarpnäck 5:09,45lává nyní všechen lid do zbraně proti Start »Vasova běhu« je vždy dosta- 1952 N. Karlsson, Mora 5:01,55Kristiánovi II. a k vysvobození země. veníčkem nejlepších švédských běž- ioro t*j  T/arkt;nTI Mnra R-08 25Z Rattviku se odebral Gustav Vasa cfl. Vesnice V ora  se stal/slavnou J ®  fdo vesnice Mora, kde rovněž pře- nejen díky tomu, že je dějištěm »Va- ’  ̂ „mlouval místní lid, ale ti, přestože mu sova běhu«. Nejslavnější lyžař Švéd- 1955 s - Jernberg, Lima 5:27,28projevovali mnoho sympatií, do boje ska a snad i celého světa, Nils Karls- 1956 S. Jonsson, Rossön 5:23,36se pustit nechtěli. Zklamán se roz- s° n> zvaný Mora Nise nebo také 4957 g . Larsson, Oxberg 6:23,40hodí Vasa opustit svou zemi a ukrýt »švédský král lyží«, se narodil v této iq[-R n T nxherv 5-3150se v Norsku vesnici. Nils Karlsson se stal svými 1958 G’ Larsson> Uxber§ b.di.buKrátce po odchodu Gustava Vasy df7víti VÍtd*StVÍmi jedním z hrdinů Literatura: St. Ziemba -  Sladamiz Mora přišly do vesnice nové zvěsti >>Vas° va baha(<- dw,och desek Krakow 1955 Rudolfo dalších ukrutnostech dánského „  ° alsia11 ^rdmy se stali napr. P. E. Kuhnrich -  Der Vasa Lauf -  einkrále. Vesničané změnili svůj názor ?nedlund a S' Utterström, kteří v roce štuek Ski-Geschichte v cas. Ski-a vyslali za Vasou dva nejrychlejší 19jf po úporném boji dojeli do cíle spor und Turistik c. /běžce, aby ho o tom uvědomili a při- sPolecně ve stejnem čase. O vítězi Luis Trenker -  Meine Berge,vedli zpět. Běžci dostihli G. Vasu ťehdy lozhodl  ̂ los,  ̂ a to ve prospěch FELIX CHOVANECtakřka až u samých norských hranic Hed lunda. S tím však nebyl spokojenve vsi Sälen. Gustav Vasa po svém am Uedlund,  ̂ani Utterström, rozpůlilinávratu v čele lidového vojska osvo- 3 navzá" o Norsko má své lyžařské problé-bodil Švédsko od cizích uchvatitelů ]em „ s aial] Poaei111. Norský lyžařský svaz, který poa cta 1 cp o\7ódeirvm kráipm  ̂ fi/ninö »Vasuv beh« stojící dnes v popředí ' iN,Uiblvy y ťDřGloLno nodleR? S n ř a  S l f  sportovních událostí švédská, byl eta spal na praš arych vavřínech stdam? dwoch desek Kratow IM S zpočátku čistě jen národní záležitostí, iI,on« ™ e uvědomil ze ,e asi »něcodami dwoch desek, Krakow 1955.] Teovve v DOSlední době se ho zúčast shnilého ve state norském« a rozhodlNávrat Gustava Vasy a pozdější po- tak/ z/ odn/  jiných zemí ze- se k náPravě- zÍistn totiž’ že formylitické události byly základem osvo- . i  F, , Nc | ? yc ’ e práce norského svazu se téměř nehození a samostatnosti Švédská. J . . .  . . .  a b, a; .  . změnily od doby založení závodníhoještě dnes prý stoji v provincii Da- J ^ / z u í T k ^ c h í e V n S k o u i  W y  vynikající, dneslecarlia ve vesnici Rattvik u jezera ., , . ů  ’ , c , . několik nestačí. Navíc chybějí funkcionáři, pe-Silian kostelík, u kterého burcoval v . s ap a yzars va ^  oan°s_L níže a dokonce i za vynikajícím Bren- Gustav Vasa švédský lid k boji a ^  členem je málo dalších závodníků,v Utmeland, nedaleko vesnice Mora, n - . , , v u .? asu. '7. ,49 bod' Přípravu na OH ve Squaw Valley za-stojí prý dodnes malý domek, ve kte- / n ý 1” / c / Z s ^ N ils 6 Lrlssonem'^ča" čal minulou zimu sháněním peněz,rém se ukryl Vasa před agenty dán- ý 5 .0155 takřka n f]va a Vedle jiných podpor získal od novéského krále před svým odchodem ze J. -1 p 1 organizace »Příznivců sportu« 130 000Švédská. íoainy lepši. norských korun. Je to celková část-Každoročně koncem února nebo Podívejte se na výsledky jednotli- ka na soustředění, trenéry, cesty do začátkem března koná se na téže trati vých ročníků: zahraničí, refundace mezd nebo ná-ze Sälen do vesnice Mora závod 4g22 E. Alm, Norsjö 7:32,49 hrady za ušlou mzdu apod. Předněv běhu na lyžích o Vasův pohár, inoo ^ T. »’ . .  .„ „ op a-, svaz podporuje naděje, jako Brende-zvaný »Vasaloppet«, na památku a 19"3 Lindberg, Norsjo 6.32,41 na  ̂ Brusveena) jensena a jiné. Pří-k uctění dramatického běhu dvou ly- 1924. J. Lingren, Umea 6:55,26 právu a podmínky značně podpořiložářů z vesnice Mora — Engelbrekta 1925 S. Utterström, Boden 6:03,55 ministerstvo války.

1 7



Naše lyžařská mluva
Když se dostaneme do rozmluvy přes tento dobrý základ našeho ná- / / / A0 naší milé lyžařině, hovoříme na- zvosloví cítíme, že naše odborné ná- X y  Cdšeně, se zájmem, zaníceně. Navzá- zvosloví zaostává. Praxe to tak ne- '* ** V j^  iT <pjem si notujeme, vyprávíme a vzpo- cítí, protože si hodně v těchto nedo- //mínáme nebo už zase toužíme a de- statcích pomáhá hovorovými názvy a J Jbatujeme o problémech techniky. slangem. Ale při spisovném vyjadřo- yfjObyčejně si dobře rozumíme. Ale ne- vání dochází k mnoha nedorozumě- . , , „ .zasvěcený posluchač by asi všemu nIm a je to příčinou mnoha spořit. C° °  )e’ a <Ze 0 ne “ u 2 ou dvedobře nerozuměl, jaké by měl asi Pée, 0 dobré názvosloví nelze proto „ T  -1 ,  i„ani ol„x_i spon hrubou definici: rytmický sjezdpředstavy, když by napr. slysel po- podceňovat. Chtěli bychom co nej- , , ,lob- +! ™ t ^ ; mělkou vlnovkou střídavým vychylo-vidat, jak ti gumihundi váleli ore- dříve dosáhnout normalizace našeho . ř , .ňro váním patek lyži, střídavými odklonyurt!- názvosloví, abychom se mohli přesně , . , , . . ,a harmonicky sladěnou prací holemi.Jako každý specializovaný obor a dobře domluvit při všech odbor- 1>T , , . x , , ,. c 3 Wedeln je nemecke slovo a znamenátak i lyzařství má svou terminologii. ných diskusích, abychom mohli lépe . , , „ , , _ ,vrtění ohonem (napr. psa) a podobnéKromě terminologie oficiální, spisov- vyučovat, abychom v teorii a výzku- . ,  ̂  ̂ .°  ’ 1 pohyby. Francouzi to nazývají go-ne, má každý obor svůj vlastní okruh mu měli v názvosloví přesný nástroj.J dille, coz znamena kornndlovaci ves-nespisovných, hantýrkově zabarve- V neposlední míře by to měla být , . x „ . , _  .7 lo, ktere je umístěno na zádi člununych slov, jimiž se jeho příslušníci také úcta k materskému jazyku. . , „ , . , , . .J ť a jehož opakované vychylováni namezi sebou lehce dorozumívají. Jde S řešením normalizace lyžařského . . .  t . . . . . .  , , . x ^1 obě strany dává lodi pohyb a kterýmtu o dorozumívání převážně ústní, názvosloví bylo jiz začato. V názvo- , „ .  , .  .ť _ lze současně lod řídit. Domnívám se,nikoli písemné. Kolik je různých obo- slovné komisi vedecké rady UV ČSTV „ , ,  ̂  ̂ ^1 3  „ ; ze by nebylo vhodné tvořit nás ter-ru nebo povolání, tolik je také slaň- prošla oponentskym řízením obsáhlá . x. „ , / min pro tento sjezd ve vlnovce pre-gu. Slang se vyznačuje převážně své- prače o lyžařském názvosloví. Bude , . , a . , _, , ,  „ kladem těchto cizích výrazu, napr.rázným slovníkem. Stále si vytváří v krátkém čase dána do široké dis-/ . , sjezd vrtěním. Bylo by to asi v prvenova a nová slova, jimiž jednak na- kuse, aby po připomínkách všech „ , , ,J . . .  ~ „ radě legrační, určitě by to nebylohrazuje slova běžná a otřelá, jednak specialistu mohlo byt ještě v roce „ . . . . . .  „. , x’ J , presne vystihující a melo by to spi-spontánne tvoří nová slova pro po- 1960 přistoupeno k normalizaci ná- „ , ,  ^1 ť se charakter slangový. Domnívám se,jmenování věcí a pojmů, které úzce zvosloví. Protože tato diskusní pu- „ , , , J J ___  x1 J , , , ze by bylo daleko vhodnější vytvořitsouvisí s jeho oborem. Toto vytvá- blikače o lyžařském názvosloví vyjde  ̂ . , „ . m„ . 3 T , termm sjezd vlněním. Tento názevreni nových pojmenování pro poimy v Knižnici tělovýchovného názvosloví . , . , , . . .  , ..  ̂ ť j ý  ̂ v , vyjadřuje některe charakteristickévlastni určitému oboru může ovlivnit vědecke rady ČSTV az zacatkem ro- . . . . . v ,, znaky, jako je rytmicnost, vlnovkový1 spisovný jazyk, a proto se úzce do- ku 1960, chceme jiz ted v našem ča- . ^r w , obraz stopy, vlnitý pohyb těla apod.tyká odborného názvosloví. Vždyť ne- sopise některe problémy diskutovat. „ , „ , , . , , ,. , 3 „  ̂ , Bylo by ovsem možné také hledatjeden výraz vzniklý hovorem na pra- A je jich mnoho. Nejdříve vybereme . . . ̂ 3 ť v , J termm, který by byl jednoslovný, alecovisti se stal nakonec výrazem spi- něco, abyste tomu přísli na chuť, . _  v  ̂ , . , ,3 ť „ , není třeba se bát terminu víceslov-sovným. A tak je tomu i ve sportov- abyste se dostali do raze. Vsak to , , , , „, ť „ nych, jestliže jsou daleko názornějšínim názvosloví. často budou věci do pranice. ___Lyžařské názvosloví se vcelku dob- V Podstató )de 0 *rl drul''/ na2vu;  Tak zatJlm ntótó k přemýšleni jeden ře vyvíjelo. Některé sporty bucl pa- soustavného názvosloví, termIn a dou[ámei £  x  ^  m  ůtíwsívně přijímaly cizí názvy, nebo se slangové^ výi azy a zcela nespiávná přihlásíte se svými připomínkami, ao své spisovné názvosloví nestaraly. vyjádření. Pio ty zájemce, kteří by |-0 nejenom k tomuto jedinému pří-T vžaři se starali poměrně dobře. Ale se chtěli seznámit se zásadami ter- kladu, ale ke všem problémům, kte-minologie, jak se termíny mají či ne- ré v našem názvosloví vidíte,mají tvořit atd., doporučuji dvě struč- Dr. JIŘÍ JELÍNEK,né publikace: Karel Sochor: Příručka zasloužilý cvičitel° ês^ m odborném názvosloví, na- ^ ,"**™***>*X

í  i kladatelství Čs. akademie věd 1955 \ Cv  \ \ Z Í Y \  (6,30 Kčs), Václav Fiala: Tělovýchov- ^  £ / »  \
)  \  né názvosloví, 1. svazek Knižnice tě- í  /

f  \  lovýchovného názvosloví ČSTV, STN V
/  J (byl o vydáno pro potřebu ČSTV, I V  )/  / ~ ~N y * v \ . ^  možno získat v sekretariátu Vědecké ' č '  J  V  jn

a  ^ _______Běžci a skokani mají poměrně mé-"W  'w l  ně názvoslovných problémů než sjez- X  's /  )r( Í'm X  daři. Jedním z naléhavých úkolů je \ f / J
\ \ \  stanovit termín pro novou věc, která I /V /s /*7' \ \\ je v popředí zájmu nejen všech sjez- • , , J  1 / 1 /  / .»•J  \ J  dařů, ale i mnoha jiných lyžařů. Je í ’  i  * ** rV  A r to název pro wedeln. Předpokládámsice, že dnes již širší veřejnost ví,

1 8 S  f v f '



VÝZNAM SLOVA A ZVOLÁNÍ PRO VÝCVIK LYŽAŘEVolat nebo nevolat, napadne tě často, vedle ukázek na sněhu ještě ukázek ve dách (cvičeních) dochází současně k ně-když jedeš kolem místa, kde cvičí něko- formě filmů, smyček a kinogramů. Není kolika chybám zároveň, vybere cvičitellik lyžařských družstev. Proč, inu proto, zcela správné předvádět je ve večerních nejdříve tu, kterou pokládal za největší,že pokřik některých cvičitelů je slyšet teoretických výkladech, ale daleko účin- nebo za důležitou pro cvik. Postupně pře-velmi, velmi daleko. Snad to mnohdy nější je používat těchto pomůcek bez- jde na opravy i menších chyb. Ke koncipomůže v mlze při hledání chaty, ale je prostředně před výcvikem. kursu, když už frekventanti byli na totootázka, jak to pomáhá těm, které cviči- „ zvolání zvyklí, bylo použito i jiných zvo-tel vede. Jen proto vznikl tento článek, Cvičitel před výcvikem ukaze  ̂ družstvu láni, bez upozornění před jízdou, hlav- kterým se snažím vysvětlit cvičitelům na„ kinogramech nebo na smyčkách vy- ně v individuálním výcviku, rovněž s dob-i trenérům, jak a kdy je opravdu účelné světlí a zdůvodní fáze jednotlivých cvi- rým výsledkem. Na jedoucího bylo opětzvoláním upozornit lyžaře na jeho chyby kai které se budou bezprostiedně nacvi- voláno jen jedno heslo (slovo),nebo nnravit ieho iízdu čovat. Dosáhneme toho, že si lyžařvytvoří o pohybu správnou představu, V článku neuvádím vzdálenost, ze kte-Slovo je opravdu jedním z nejúčinněj- vzbudíme jeho zájem a ušetříme dlouhé rých bylo voláno, ty se měnily a budouších prostředků, kterým je možno půso- vysvětlování na sněhu. Venku už jen vždy různé a cvičitel si je musí sám odbit na evidence přes druhou signální stručně zopakujeme hlavní zásady a cvik hadnout.soustavu. Velmi důležitá je jeho pomoc několikrát předvedeme. Shrneme-li všechny okolnosti, kte-ních11 výcvikových fázích Ujlsním e^si Tam’ kde nemáme v družstvu nikoho, ré mají vliv na účinnost zvolání, do-proto nejdříve význam vysvětlování před- kdo by cvik ukázal a cvičitel nutně po- staneme tento přehled:váděných pohybů: třebuje při jízdě upozornit na určité fázecviku, nemůže proto sám předvádět, spo- Cvičitel:Samotná ukázka cviků bez slovního vý- jíme pro vysvětlování dvě družstva, akladu je jen málo účinná. Vlastně pů- tím získáme cvičitele pro předvádění. Připraví potřebné podmínkysobí jen přes první signální soustavu. Postavení cvičitele při výkladu je vždy Jasně a stručně vysvětlí cvikRovněž slovní výklad bez ukázky nemů- takové, aby cvičenci měli nejlepší pod- v  , vhndnv t p r ě nže mu žádoucího (¡řinku. Je proto Jisté 3 ybere vh° ? 1ý  ,8rénnejlepší, spojit ukážku s ryk latiem Mňže Sve s,anovlste 2™ 1[ “přitom dojít k těmto okolnostem: VLIV ZVOLÁNI NA JEDOUCÍHO LYŽAŘE Sílu hlasu přizpůsobí podle potřeby„ „ Zvolí správný učební postup a zvolání1. Vyklad předchází ukázku. Teď vysvětlím, jak působí zvolaní na„ . , , .  ,  . ,  , jedoucího lyžaře. Při cvičení dělají žáci Snaží se upozornit vždy na důležité2. Vyklad doprovází ukázku. spoustu chyyb. Cvičitel ve snaze jeJ opra_ chyby3. Výklad je teprve po ukázce. vit, snaží se voláním na chybu je upo-„ . „ zornit, nebo volá to, co by měli jedoucí Cvičenec:..? . senost ukázala, jak důležité je před- dělat, aby jízda [cvik] byla správná,běžné vysvětlení. Žák se dovč co mu v  dalším chci toto volání uvést na pra- Soustředí se na výklad á ukázkubude předvedeno, vyvoláme u něho urči- vou míru. Ověřování a zjišťování tohoto T .tý zájem o cvik a potřebné zaměření po- problému bylo provedeno v kursech po- ’ P 2zornosti. Vysvětlíme jen hlavní zásady sluchačů vysoké školy báňské. Snaží se o zvládnutí cvikupohybu a při ukázce, která bezprostřed- „ , , , . .  , .   .ně následuje, pak sám jasně postřehne p° shrnutí poznatků jsem zjistil: Ve Snaží se uposlechnout zvolaných hesel ve většině případů, co je potřeba. Tato většině případů prohlásili pokročilí ly-metoda se dá nejlépe použít u jednodu- žaři, že slyší provolané heslo nebo při- Terén a počasí, případně sníh nám prá-chých cviků. Vysvětlovat až po ukázce pomínky cvičitele, pokud vzdálenost byla ci buď ulehčí nebo ztíží.nemá žádoucího účinku. Provedený po- přiměřená síle hlasu, případně, pokud 7- - , mnžnn říci že zvolání máhyb vnímáme nepřesně, nevíme vlastně rychlost lyžaře nebyla příliš veliká. Dále Zaverem je možno iu , vo na co se soustředit. Tím vzniknou při isem sledoval, zda na zvolání reagovali Pro jedoucího lyžaře značný vyznám. Pnvnímání různé Dohybové představy které a zda reagovali správně. Pokud postřehli správném použiti výcvik nejen ulehči, alečasto i chybně představují předvedený smysl zvolánu snažili se je uposlech- do jisté míry i urychlí. Je ovšem potřebapohyb. Ukázku před vysvětlením prová- nou„t; Rozhodně reagovali velmi špatně na volit správnou formu, která cvičiteli prá-díme jen tehdy, když jí chceme dosáh- delší větu nebo několik hesel opravují- cj usnacjnj a která nevede k bezúčelnému\ nout většího zájmu o cvik. cíck několik chyb (kolena, ruce předsu- a křiku stráních.nutí apod.). Zde sice neodpovídali zápor- ťNejsprávnějším postupem je doprová- ně, ale spíš tak, že si neuvědomují, co ČENĚK MENŠÍKzet vlastní ukázku vysvětlením. Jde to mají vlastně dělat nebo co dělat nej-i v lyžování poměrně snadno u těch dříve. Výsledkem bylo menší opravo-cviků, které se dají provádět v pomalé vání chyb. Rovněž při velkém soustředěníjízdě nebo zastavením v jízdě a zdů- na prováděný ctdk nebo při větší rych- ^razněním určité fáze pohybu, nebo po- losti unikal cvičencům často smysl zvo- í  fužitím demonstrátora. Cvičitel má pak láni, případně reakce na zvolání se ne- \  .možnost zdůraznit pohyby důležité a po- objevila taková jako u pomalejší jízdy. itřebné pro provedení cviku. Vysvětlová- TI , , ,, , . , ~ [  J [  /  • v Y  Cr\«jsi Horši výsledky byly u družstva zacatec- '*4V* *— \/ t -*ni pn ukázce upoutá cvicencovu pozor- t  jt  Inost, musí být krátké a výstižné a musí níku‘ Zvolaní sice slyšeli, ale opraveni
se shodovat s předváděným prvkem. Da- chyby bylo řídké. U nich totiž převlá- \leko těžší to bude u prvků, které se pro- dajícími podněty jsou pocity držení rov- \ 1 /vádějí ve větší rychlosti nebo u kte- nováhy, jistoty v širší stopě, strachu a \ i  • / / .rých je sled pohybů za sebou velmi jen zřídka se uplatní slovní signál cvi- V /̂ |rychlý. Zde si musíme uvědomit, že cvi- čitele. Vyježděním se to samozřejmě zlep- ( * 1cenec musí mít v každém případě jas- guje ‘ |nou zrakovou představu. K tomu je nut- ’ ' Ino, aby zrakové vnímání bylo naprosto Nejlepších výsledků bylo dosaženo urče- \ \  V \  \  1 Ipřesné a jasné. Závisí to nejen na sou- ním hesel — jednotlivých slov pro opra- \středění pozornosti, ale i na chápání voní chyb zvoláním. Jejich význam byl . mpodstaty pohybu a na předběžné znalosti každému jasný a před jízdou byl znovu o  '< \o něm. Velmi často právě u lyžování připomenut. Prakticky bylo voláno jen \ Mbývá toto zrakové vnímání ztíženo právě jedno slovo — heslo, např. ruce, stopa, \\ 11rychlostí pohybu. Důsledek toho, mimo kolena, nohy apod. Posluchači si toho '• V Inepřesné vnímání, je ten, že předvede- hýli dobře vědomi, soustředili se a správ- Iný cvik se zdá daleko složitějším a těž- ně potom reagovali. I když se jim nepo- ; iším, než ve skutečnosti je. Cvičenec to- dařilo označenou chybu ihned opravit, ^tiž nestačí postřehnout všechny zvlášt- hýla jasně vidět snaha po opravení. Zlep- ' ^  1/nosti předváděného pohybu, i když jej šení bylo prakticky u všech, ale opět S ina to upozorníme při výkladu. o něco lepší u pokročilejších lyžařů.. Aby zrakový vjem byl jasný a abychom Nyní je jasné, že opravovat lze v jedné si ulehčili práci na sněhu, používáme jízdě jen jednu chybu. Poněvadž při jíz- 1 9



; probíhala poměrně hůře než v podmín-; zace  ̂ závisela na "tupni trénovanosti
.........  'l počítat, je porušeni stereotypu denníperiodočnosti funkcí v lidském organis- _  mu. způsobené téměř dvanáctihodinovou0  \ /  /\ L i  odchylkou místního čtsu proti moskev-1 ■  I N f  \  Y  # %  I I La skému. Touto časovou odchylkou trpělzvláště spánek, ovšem i ten se po 3—4

c n i l A W  V A I  I F Y  dnech uprí,v11O  / V Y  V  Y  i  \  L -  L i  L .  I V další části svého článku se profesor Jakovlev dotýká otázky výživy. Kon-Letošních předolympijských závodů ve ných hodnot teploty ke kladným, ovllv- statuje, že strava předkládaná závod-Squaw Valley se kromě jiných zúčast- ňující podstatně jakost sněhu, je mezi níkům ^byla rozmanitá, lehce stravitel-nila též početná výprava sovětských zá- devátou a desátou hodinou ráno. Slunce na’ o průměrný váhový poměr bílkovin,vodníků. Její vedoucí využili čtrnácti- svítilo v průměru 8,5 hod. denně, prů- tuka a uhlovodanů činil 1:0, 75:3,6, prů-denního pobytu v příštím dějišti VIII. měrná teplota na slunci činila +6,1° C měrný kalorický obsah byl 4298 kaloriízimních olympijských her k pečlivému v 10 hodin dopoledne, + 9,8° C ve 12 denně. Sovětští závodníci zvyšovali ka-studiu místních podmínek, které jistě hodin a +11° C v 15 hodin. V některých lorickou hodnotu jídla přídavky z vlast-budou alespoň zčásti ovlivňovat výsled- dnech dosáhla teplota na slunci i přes níck zasob na 5119 kalorií denně,ky neamerických lyžařů v jejich spor- +20° C, takže ve slunečních dnech činil Ubytovací poměry byly letos ve Squawtovním zápolení. Podrobným vyhodnoce- rozdíl teplot na místech vystavených Valley ještě dosti skromné, zvláště ne-ním a porovnáním těchto podmínek slunci mezi šestou a dvanáctou hodinou byla vyřešena otázka sušení obuvi as průměrnými sovětskými podmínkami v průměru 15,9° C. prádla. Závodníci spali po čtyřech oso-se zabývá studie N. N. Jakovleva, uve- Tento velký rozdíl teplot značně ovliv- bách v jednom pokoji, teplé sprchyřejněná ve 4. čísle časopisu Teorija ňuje charakter sněhové pokrývky. Sníh měli k dispozici v dostatečném množství.i praktika fyzičeskoj kultury, ročník se během závodu mění — místy je zrnitý rr. „ . . . .  . _ _, , , ̂ ,  , , Zaverem vyzdvihuje N. N. jakovlev1959. Z článku tohoto autora jsme vy- fírn, místy tající sníh nebo led, takže . , , , „ , 1 , ,, ,. . . „ , , ,  . . , „ jednak rychle a presne sestavovaní vybrali nektera data, o nichž predpokla- velmi zalezi na správném výběru vosku. ‘, ,  „ , , x , , . ._ „ „  . .  . , ... sledku soutěži a jejich okamžité vydáme, ze budou zajímat i naše čtenáře. Bezecke tratě ve Squaw Valley jsou dosti , „ . x :  :. , . ,1 - x ,€ * , . . . tištěni a zverejnem ihned po závodechSquaw Valley lež! na 39” 12- ae.erni ' « “ • J * se a ledna* dobré vybaveni sjezdových-—i i ono -i a/ - , . , , krátkými sjezdy s častým střídáním \ J J \^  * í i i e h 0 “ w směru ]>zůy, majícími charakter slalo- ^  spolehlivé pracujícími vytaliy.mořská výská je 1889 až 1894 m, př - h tratf řičemž na mnoha Vztah organizátoru soutěži a předs ayi-čemž sjezdové a slalomové tratě mají f / . . ’ ý.„ , 1 telů olympijského výboru USA k cizímstart ve výšce od 2044 do 2707 m nad , , „ .. výpravám byl přátelský a pozorný.Vlhkost vzduchu je ve Squaw Valley ; , „ „ , „ ,, v ’  , ,morem- značně vysoká -  průměrná absolutní J  Volné přeloženo podle sovětskéhoBlízkost Tichého oceánu a značná vlhkost činí asi 6,1, relativní přes 96 %, cla“ ku k lo v la  vystuplenija lyžnikovnadmořská výška mají vliv na klima to- což je způsobeno blízkostí Tichého v. Sqaaw Valley, uveřejněného v časo-hoto území. Průměrná únorová teplota oceánu. Tak vysoká vlhkost má nepříz- pise ^aori^  1 piaktika fyziceskoí kul"v 6 hodin ráno je —6,8° C, ve 12 hodin nivý vliv na běžce, neboť zvyšuje po- *ur^’ 1S' 0+ 3,5° C. Kritická doba přechodu zápor- cení a znesnadňuje odpařování potu. Inž. VLASTA SRNKOVÁ
20



D °  *  S25 f f í ?& 9 Jl&VS6r8? 32 5Kust výkonnosti % mu*/ /s*m so**

závodního lyžování D / á g r a / n  Hrpl
fir ú m ě r / ié  isýAonnos/ / 70------------------ ------------------ -------------------

K v ali f ik a ční a reg istrační komise L S  '
C V  Č ST V  předkládá našim čtenářům ta- YO •T2 -  YO -------------------------  ------------------------- --------------------------
bulky zpoždění ly žařských závodníků a r / e / C C / /  7'Y<j Y / 7.
jejich bodové zhoršení proti vítězi ve SO-------------------------  ------------------------  ------------- — ---------
všech d sciplíná :h mis'rovství  ČSR. Za
rok 1959 nám tedy přibyla da ší hod- *S?
nota do časové řady od roku 1952. ______________________ _________________________ ___________________________

Výsle dky závodů jsou sestaveny jednak ^  ~ ,
do statistické tabulky za rak 1959, v níž .  . I __________  . i , I
je počet závod dokončivších závodníků
rozdělen po 5procentním zpoždění času _________  l i  ____ I T  1 _______ ' I_______
nebo 5procentním zhoršení bodů proti
vítězi, a to od 5 až do 50 procent. K vyš- £72 3 S 6 7 S <? V & (> 7 8 9 ___________________ _________________________________________________
Šímu zhoršení takřka nedochází a je 94 znoj/- SAoAc Sc7r. zYr. s/eto' J/j/o/t co?t /Tg/.
proto měření přes 50 procent zane- 9o-------------------------  ——-j------------------  -------------------------  ------------------------- *— -------------------

Pouze u sjezdových disciplín vyskytuje Q  ? -------  i 'i j_ ~ j r \ — —
se malý počet ve skupině 50procentního ^ f > C  i f\] [ V  1 I \  /  i
zhoršení. Nikoliv však vyššího. Plyne to ' ~  “  y n
z povahy 'ednotlivých sjezdových disci- , _____________________  _______________________  ______________________  ______________________  [ ___________
plín, j e ’ ichž časová dé ka je velmi krát
ká a každé sebemenší zdržení roste vyš- so_____________________ ___________________________________________________  ______________________  _______________________
ším podílem než podobná u ostatních
disciplín s dlouhou časovou dobou nebo v<?______________________ __________________________  ______________________  ______________________  _______________________
velkým počtem bodů dosažených vítě- L

Druhá tabu’ ka nám ukazuje průměrné S*»»»** i I , J  k ./ X  J
zhoršení dosud všech závodníků v každé to-t-í— ------ N — — —— ~~í\ ^ r ~— n-------  -----'— — — \rf--------—-------
disciplíně i v jednotlivých letech. Máme ^  T [  1 1 ý
zde přehled porovnáním jednotlivých let J° '
a z něho můžeme usuzovat na vývoj v ý - _______________________________________________________________________ _______________________________________________________
konnosti závodníků. Žčny óTm 70Ant S/ejc/ J/ó/om oóň'j/e/.

Je sam ozře ;mé, že toto statistické vy- ^ ______________________ _________________ i _ , _______________________ ______________________________________________
jádření nemůže zachytit všechny vlivy i . L i  !
působící na relativní  výkonnost proti ví- ^ ____ K L 4— ________  i_______l_ i— _ j_______________< L 1_________ _______
tězi, ale přece vyjadřuje poměry ply- 1 1 ' JT 1 [ |  i  , I  y "  j y i  i i i«" p t  | /'noueí z platnosti ste ných podmínek pro ^ ----- --------------- LJ------------------  / V \ j —-----  / %■  -----  ---- \ ^ m*-______
všechny.  Statistika zachycuje  vliv délky '  T y  F I * T  '^1
tratě, která je pro všechny steiná, stejně 60-------------------------  -------------------------- ----------- -------------- ------------------------- --------------------------
tak jako vliv j e ‘ í technické kvality nebo
kvality sněhu. V  jednom roce je tedy 50------------------------- ---------------------------------------------------------  ------------------------- --------------------------
toto zkoumání s p r a v e d l iv ě j i  než ve
srovnání  někoTka let. Ovš^m s přihléd- T 7 " 7nutím, že se zkoumán jen závady na _________ _________  Vi 1 l A ________ \\ I | A  I
mistrovství renubliky, je j :chž tratě jsou 30  ̂ i V ^ V  W V 1  , f
stavěny každý rok na stejných zása- a , 1 ]  i I X  __________  J ----- 1______ _ L __________________ ! p t  ...,U». —
dách,  nemohou být zásahy ostatních vli- 1 1 M  ‘
vů n i!ak rozhoduiící . iq---------------- — —  ------ ------  p p — ------------- ------------ ------------ ------------  -------------------I_____

Třetí tabulka podává průměrné zhor
šení za všechna pozorovaná léta a její , ------ .,11 ,, . 1. I.......................  — -------------------------|_J________________________
hodnoty jsou iakýmsi jej ch vyrovnaným
průměrem. Srovnáním hodnot této ta- ________ ________________________________________________________________ ___________ ____________________________________________
bulky s hodnotami tabulky předchozí  
jsou rozdíly ve výkonnosti  patrny na

Diagram ve své horní křivce ukazuje OSVĚŽUJÍ ® ODSTRAŇUJÍ ÚNAVU
trend v  konnosti v procentech proti ví
tězi a naopak dolní křivka ukazuie pro- v  ;  _ .
ce n fní časové znoždění nebo bodové /  \ /  Y  V  I I J  I V  j I X  C—/
zhoršení. Je proveden snolnicovým systé- £~m 7 1 ^ w  J
mem nro časovou osu řečních intervalů  
a desetinroceotní stunnici kvalitativní.Z uvedených podkladů sloužících pře- «devším Ivžařské sekci a nejvíce trenér- I  n  n  SBáiské radě k dalším rozborům může si M ^  ffirgBudělat čtenář sám představu o vývoji ^  H  B U M  H  f lzávodního lyžařství, s nímž je úzce spjato l z j |lyžařství nezávodní jako národní sport.Tiž pouhý pohled na diavram prozra- t a b le t yzuje, že kř;vka průměrné výkonnosti té-
měř ve všech d !seiplínách stoupá a ně- /Y / / A  j ^
kde, jako u běžeckých disciplín, skoků ]\Ta slalomu, se zcela zákonitě vyvíjí vze- -------------------------------------------- —----------------------------  K
stupně. K o n á n í  ve sdruženém závodě, P R O  S P O R T O V C E  V Y R Á B Í  k. . . . ^ 1 - -
sjezdu a obřím slalomu je průvodním •
zjevem u všech podobných disciplín,  
pln ých fě"h  ostatních nepostižitelných  
objektivních příčin.Závěrem lze říci, že výkonnost závod- rníků z h’ediska mistrovství CSR se vy- |  P“  I I I  ®
^I^SSííJTSS L t U l V A  nAEODNIPODNIK, PRAHA
tento závěr, neboť se jedná o počet star
tujících, který neustále roste.

I. R. ------------------------ — --------------------------------— -------------------------------------------------21



^ m § w a n j e  a ^  t k r m / m S S ^

Speciální JMENOVÁNÍ MISTRŮ SPORTUzávodní saně „Súlov“ Soudruh Václav Hojný, pilot a několikanásobný mistr ČSR v jízdě na bo-bech, a Horst Urban, trojnásobný mistr republiky v jízdě na saních, byli jme- x nováni mistry sportu.Naše nove speciální závodní saně 1»Súlov« mají nejpokrokovější konstruk- _________„ , , .  „ _________
ci, kterou vynikají nad jiné, i zahraniční výrobky. Svým provedením splňují _  _ _  ,  _
všechny požadavky nejnáročnějších spor- VYHLAŠUJEME SOUTĚŽ ODDÍLU!
tovců. Rozměry i vahou naprosto vyhovují mezinárodním a čs. pravidlům bo- Který oddíl bude mít nejvíce odběratelů našeho odborného měsíčníku »Ly- 
bového a sáňkařského sportu. Mají žařství-sáňkarství a bobový sport« v poměru k počtu členů? Oddíly, kde po-
výtečné^ jízdní vlastnosti, které již byly čet předplatitelů bude převyšovat polovinu členstva (minimálně d e s e t  od-
vyzkoušeny při závodu o Pohár Jizer- běratelů), dostanou prémii »Sportovní ročenku 1958«! Soutěž uzavíráme k 31. 
ských hor (Slávia VS). prosinci 1959.

NEJBLIŽŠÍ ÚKOLYI Provést členské schůze oddílů, které projednají nástup do výcvikového roku 1959—1960, do poslední etapy příprav na II. celostátní spartakiádu a závěry VIII. pléna O V ČSTV k otázkám sportů.
,S  Rozviňte širokou popularizaci nového odznaku zdatnosti ve výcviku i vý-ii! chově a sledujte jeho plnění.

V oddílech ustanovte organizátory ČSM. Zajistěte pravidelné lékařské prohlídky a pomáhejte při zajišťování ochranného očkování proti tetanu!
Nezapomeňte uskutečnit školení trenérů a rozhodčích III. třídy a teoretickáZ historie bobového sportu

Prvními »vynálezci« rychlé jízdy na cárská nejdříve rozšířil bobový sport,
»bobech« byli mladí Britové, kteří si bé- Schreiberhau (upravená obecní cesta
hem svého pobytu ve Švýcarsku svázali v roce 1905), Oberhof, Hahnenklee, Gar- 
dvoje saně dohromady a vytvořili tak misch-Partenkirchen, Winterberg, Krumm- - první — jak jej nazvali — bobsleigh. To hiibel, Schierke, Triberg, Friedrichsroda,
se stalo koncem 19. století, aniž kdo ten- llm enau, Flinsberg, Schmiedeberg. Vět-
krát tušil, že z toho vzejde nový druh šina těchto drah leží dnes v Německé  
vzrušujícího zimního sportu. demokratické republice. V Itálii je bobo-Jsou nízké, a proto velmi stabilní. V roce 1888 byl sestrojen ve švýcarské va. draha v Cortine d’Ampezzo, ve Fran-Poddajné uložení čepů v gumových sie- Mathysově kovárně první bob dnešní po- 011 v Chamonix, lA lp e  d Huez, v Ra- lensblocích umožňuje snadné řízení beze doby. Brzy nato začal stavět Feirabend kousku na Sem menngu a v Ig ls , v Nor- ztráty rychlosti. Jsou naprosto ovládá- v Engelbergu ve Švýcarsku své známé sku ve Frognerseteren u Oslo a v USA telné na ledových i sněhových úsecích ocelové boby. V devadesátých letech mi- v Aah:e Placid. ■dráhy. Bezpečně dovolují maximální nulého století byl také založen první bo- u  nÁs. mame několik bobových drah, a rychlosti, zajišťují naprostou bezpečnost bový klub, a to ve Sv. Mořici. t0_ v_ Af l> Mar\ „ ^ nl cf} a Tatranské Lom-iízdy i na nerovném terénu. Dosud však chyběla řádná dráha pro n]p}- v  roce byla ]ízda na bobech
boby, protože při svých prvních jízdách přijata jako disciplína ZOH. V roce 1923 Mírně dozadu skloněná sedačka, po- na sn niCi ze $v. Mořice docilovaná hodi- byla založena mezinárodní federace bo- zvolné náběhové oblouky a tvarování po- n0vá rychlost 40 km nemohla odvážné bistů. Jejím i členy (podle stavu z roku délnic dovolují pohodlné sezení také dvo sportovce přitahovat dlouho. Avšak až 1953) byla Anglie, Argentina, Belgie, jicím na svahu i přes překážky. Kovo- teprve v roce 1903 v zimě byl zahájen Československo, Dánsko, Francie, Itálie, vým zpevněním^ čepů  ̂ sanic, příčníků pr0voz na první bobové dráze ve Sv. Mo- Norsko, Rakousko, U SA, Švédsko, Švý- (oplínku) i nožiček stávají se takiKa ne říci. Další dráhy vyrůstaly jako houby carsko a západní Německo. rozbitelné. Mají gumou izolované a odpjru- po ¿eSti ve Švýcarsku v Engelbergu a Z německé brožurky volně přeložil: zené kování sanic. Je u nich uplatněna y Pontresině, v Německu, kam se ze Švý- INŽ. M. LAND Anejnovejsi geometrie skluznic, ktere jsou zhotoveny ze speciální kluzné oceli.Ve srovnání se saněmi »Pilz« jsou materiálově i provedením plně na výši. Majítéž speciální úpravu podélnic s bezpeč- korun. Technické údaje: Váha max. 19,5 tohoto typu jako s p e c i á l n í  p o l o ž  á-nostním opletením z umělé hmoty. Vyni- kilogramu, rozchod 48 cm, délka 137 cm, v o d n í .  Tyto mají všechny konstrukčníkají vybavením i vnější úpravou. Popru- kategorie — dvousedadlové. vymoženosti jako závodní. Vzhledově ahové vodítko je tak upraveno, že ho lze « „ „ „  dřevem jsou téměř stejné. Mají jen slab-užít jak pro vlek, tak pro řízení saní. , badejte je ve všech Sportovních pio- gí kování a některá výrobní zjednodušení Ústřední sekce bobů a saní ČSTV je do- dejnacn. v jaCinějším provedení nebo úpravě. Doporučuje všem svým závodníkům. Státní Vedle těchto speciálně závodních saní porušujeme je hlavně školní mládeži,maloobchodní cena byla stanovena 540 vyrábí závod Súlov též lehčí provedení rekreačním střediskům, TJ apod.2 2



vosky domácí i cizí výroby a jednakvosky, které si zkušení závodníci při- Japan-wacnse, stearínu, parafínu, práš- tak, aby každé další táhnutí štětcempravují sami. Z vosků domácí výroby kového grafitu, včelího vosku, parke- střechovitě překrývalo předcházející.jsou k dostání především parafínové tového vosku aj. V tomto případě je Schodovitým nanesením vosku navosky R 1, R 2 a R 3, dále všechny třeba si poznamenat množství (po- skluznici docílíme ovzdušnění skluz-druhy SKIVO. ' měr], v jakém jsou uvedené vosky mí- nice od sněhového podkladu sáňkařskéZe zahraničních vozků můžeme po- chány, a vyzkoušet je za různých sně- dráhy a tím zrychlíme skluz saní. Proužít švédský (norský) Swix a Švýcar- hových podmínek a označit. tento způsob mazání doporučuji použítský Toko-Champion. Při výběru vosků K druhé otázce: před mazáním saní mal.é$? vařiae. nJ  suchý líh a kovovése řídíme u většiny vosků teplotou je zapotřebí odstranit se skluznice ™ st!čky s drzadlem> ve které roze-vzduchu, v některých případech teplo- jemným pilníkem , karborundovým hnvam e a mícháme vosky v potřebnémtou sněhu, a to vždy s přihlédnutím brouskem, smirkovým, příp. skelným PomermK>>pinzlovám<< použijeme plo-k druhu sněhu - — - -u ,  . , cheho stetce a sjezdový vosk nanasi-k. uiuuu Mitinu. papírem příčné ryhy, ktere zvlaste na „ „  . , J .Jako základní podkladové vosky po- vnitřní straně skluznice působí jako nic na za Slu ena loze reny po a-užijeme (pokud si je můžeme opatřit) podstatný brzdící moment. Dále je nut- d?^y ,voak 0 vysoke P r a v o s ti. BezSwix základ oranžový, Hoffer-Blitz, zhav(t skluznici starého vosku a základního vosku by se nam sjezdovýBilgeri, Skiwa-Sun a rakouský U 4. před nanesením nového vosku důklad- v o s í  se s uznice šoupa , a e proZákladní vosk váže lépe sjezdové ně vysušit. Jelikož mažeme na každou »Pmzlovám« je vhodné skluznice sanivosky ke skluznici. Jeho použití není iíz(ju ie třeba zbavovat skluznice mirne zahrat. Štaci postavit saně nanutné v tom případě, má-Ii tuto tmeli- J lllkoStlJ Mhem záuodu několikrát, a nflP o u  dobu na slunce nebo alespoňvou vlastnost samotný sjezdový vosk. to zvJáště při oblevě a padajícím S1+lna íriíL kovove skluznice bezpro-Vosky pro jízdu, např. Swix, použí- vlhkém sněhu. I< vysušení a očištění stredne před nanesením vosku koze-váme takto: skluznic od starého vosku, kovových nou 111 avici‘D0 __30 C: Swix červený a stříbrný pilin a jiných nečistot použijeme čis- Při teplejším počasí a čerstvě napa-v poměru 2:1 až 3:1 podle zásady, tého suchého hadříku, etheru nebo li- daném sněhu mažeme silnější vrstvučím mokřejší sníh tím více červené- hu. Někdy je vhodné, zvláště novou vosku, při zmrzlém sněhu pouze tenkýho Swixu. Toto složení je vhodné skluznici uměle zdrsnit smirkem, aby- film. Po namazání nastavíme hnedpro firn a čerstvý vlhký sníh. chom docílili lepšího přilnutí vosku závodní saně sanicemi do sněhu, pro-dh _ 4 0  rin — 7 0  r  • cWÍY rnnrirO a k podkladu, pokud skluznice ještě ne- tože na ohřáté kování by nám namrzl, , „ \  1 T y , s 11 má jemné podélné rýhy, vzniklé přiro- sníh. Namazané skluznice nechámeS , ;  .  nejdříve  ̂ v,mrznout a vosk vylepmesníh, střídavý sníh vlhký a pra- A nyní kdy a jakým způsobem no\ .novým papnem.^ chový. mazat? Není třeba mazat saně pro zá- Několikaleté zkušenosti a zvláštěOd —80 c a nižší: Swix zelený, který vod na čistě ledové dráze, protože mistrovství světa v Davosujv roce 1957používáme pro prachový a přemrzlý v tomto případě jede dobře prakticky 'llL pitovec.ci > o om’ ze n3° el nisnjj1 každá ocel. Jedem e-li však na sně- technika jízdy na saních nutné vyza-hové dráze, na dráze se střídavými duje mazání.Mažeme-li Toko-Champion, použije- sněhovými poměry nebo dokonce za Doufám, že tato stručná informace me: sněžení, musíme nutně mazat. poslouží závodníkům-sáňkařům, kteříNad 0« C: Toko 6 (modrý). Je-li úplný mokrý sníh, např. při jar- closuti. nemazali a alespoň ČástečněOd 0» C do -2 0  C: Toko 7 (Červený). ^tSnř, „emažou mnozí závodníci ! tr“ ehrum nafseth0 sP” tu'. B?‘Od -2 »  do 6°C: Toko 8 (oranžový). skluznice voskem, ale natřou je pro Oych rád kdyby i ostatni zkusemza-O d -7 « C  a nlžSI: Toko 9 (zelený). „chtojH  rozjezd petrolejem, naftou ™dmci, kten se zabývají jiz douha íe-1, .. * 4. i ta výzkumem mazáni závodních sani,Československé vosky R 1 — 3 a nebo lmou mastnou tekutinou. _ako např_ jQsef Hellerj Petr gkrabá-SKIVO jsou běžně k dostání a mažeme Pokud se týče způsobu mazání saní, j ^  Horst Urban a ostatní řekli k to-je podle údajů uvedených na krabic- mažeme buď za studená nebo za tep- muto tématu své slovo. Prosím čtená-ce. Při použití R-vosků a Swixů se ří- la. V prvním případě se vosky nane- aby stručný článek považo-díme teplotou vzduchu, použijeme-li sou na skluznici a rozetřou korkem vap za úvodní příspěvek do diskuseToko a SKIVO vosky, měříme teplotu nebo koženou rukavicí. Při mazání za 0 mazanj saní, která je naprosto nutnásněhu. Pro sníh do —40 C přidáme tepla ohřejeme skluznici benzinovou k tomu, abychom si v tomto obdobís výhodou do uvedených vosků čistý lampou, naneseme vosk a rozžehlíme nezadržitelného rozvoje sáňkařslcéhobílý parafín. Mažeme vždy na takový speciální kovovou žehličkou. Závodní- sportu v Československu vzájemně vy-sníh, který je na nejpomalejším úseku ci, kteří nemají potřebné nářadí pro měnili své zkušenosti. Č e k á m e  nasáňkařské dráhy. tento způsob mazání, mohou nanést te- v a š e  p ř í s p ě v k y !Pro vosky doma připravené použí- kutý vosk štětcem od patky skluznice _váme zkušeností karnaubských vosků, ke špici saní asi 10 cm dlouhými tahy BRONISLAV HANAK
23



A k ý  b u d e  d a l š í  v ý v o j  z j a z d o v ý c h  d i s c i p l í n ,
najma zjazdu vo svetle roková sila sia kongres® F IS  v StokkoIiirM*Charakter zjazdového přeteku zostáva stavit kontrolně bránky na zmier- 1962 konat preteky len za <£>od-9 Znižovanie rychlosti o Povinné nose- nenie rychlosti. mienky postavenia vačšieho počtu, kontrolných bránok i za cenu, ženie ochranných prílb 9 Sprísnený tre- by čiastočne stratila charakter do-ning pri zjazde © Sprísnené podmienky 1 2- SCHVALOVANIE TRATL ZA ZMENE- terajšej zjazdovej tratě* , „  NYCH SNĚHOVÝCH PODMIENOK: J J ^ aiuuvcJna schvalovame zjazdových trati ® Ex- ^ p0 roku igQ2 sa na tratiach, ktoréperti ZS komisie FIS na vrcholné sve- e usporiadatel' při usporiadaní přete- nebudu novo  ̂ schválené, nemůžutové zjazdové preteky s plnými mocami kov nemůže sa spoliehať len na to, konat zjazdové preteky a tieto tra-že trať FIS schválila, ale musí brat te budu uzavretéNiet pochybností o tom, že celý ly- pri konaní přeteku do úvahy do- # trate doteraz neschválené ínúsiažiarsky svět, ale najmá tí, čo sa viacej statok sněhu, totálnu zíadovatelosf, byt; schválené aspoň podlá dote-zaujímajú o zjazdové disciplíny, s nedo- odmák, hustá hmlu, víchricu, pre- rajších podmienok do začiatkučkavosťou očakávali rokovania kongresu chod z oslněných častí do tieňa; zimyFIS, ktorý prebiehal v juni t. r. v Stok- keď tieto podmienky nie sú vyholme. Očakávalo sa najmá to, aké sta- hovujúce, nemá váhat s odloženímnovisko zaujme k štyrom prípadom Smrti álébo anulováním přeteku. 7. ROŽNE:pretekárov-zjazdárov. U nás Sú známehlavně dva. Kanaďan Semmelink a Ra- _ ® pri zjazdových pretekoch a trénin-kúšan Toni Mark. Třeba totiž povedať, 4. OFICIALNY TRENING. ga aa budu musieť povinné nositže tieto případy boli predmetom velmi ochranné přilbyostrej kritiky novinárov a odborníkov « musí byť označený přesný čas ofi- . ' , , , , ,najma v alpských krajinách voči uspo- ciálneho tréningu ® Pn zjazdových pretekoch sa zaka-riadateíom, svázom, ako aj napokon voči zuje používanie tryskových lyžíFIS. Ako je známe. FIS bola nútená vy- •  Pre oficiálny tréning musí byť trať stanovený trest nre usnoriada-dať předběžné vyhlásenie, že celá otáz- k dispozici! najmenej 3 dni; v pri- 0 b nepřipraví zjazdový pre-ka ďalšieho rozvoja zjazdových disci- Pade- že nie Je mozn7 trening těla, ktorý nepřipraví zjazdový preplín bude podrobné prediskutovaná na v Prv? deň’ Je možné redukovat na tek ako regularny, ze mu bude za-kongrese FIS v Štokholme. A naozaj dva; ak nebude trať k tréningu kázané usporiadať na dva rokytechnická komisia FIS pře zjazd a sla- v Prv? deň z 2 dní, .nesmie sa pre- medzinárodné preteky.lom v detailných, vážných, ale aj tvr- êk konat alebo musí byť presu-dých diskusiách rokovala o ďalšej bu- nut? tak> aby Pre trénin2 boli To sú niektoré hlavně opatrenia, kto-dúcnosti najmá zjazdového přeteku. k dispozici! najmenej dva dni na ré schválila technická komisia FIS přebezchybnej trati zaistenie váčšej bezpečnosti zjazdovéhoDovolte, aby som aspoň v hrubých ry- . tréninkových iazdárh Přeteku. V zásadě však komisia rozhod-soch informoval našich pretekárov, sta- ^usí nretekár nosi/tréninkové čís- la ' že doteraJší charakter zjazdovéhoviterov zjazdových . tratí a organizátorov la mak bude diskvalifikovaný -  Poteku má byť ponechaný a je možnézjazdových pretekov o niektorých zásad- tréningové čísla budú vydávané po- využívat bezpečné dlhé úseky na dosa-ných a hlavných záveroch z rokovania dla kvalifikačných tabuliek FIS hovanie maximalnych rychlostí.komisie, ktoré budú zakotvené v nových Q pretekár v tréningu musí mať mož- 0krem ^ óht0 Problémov komisia pre-pravidlách. FIS ich vydá ešte do zimy. nost; prejsť trať v plnej jazde bez rokovala přípravu a vypočula podrobnéMožno ich rozdělit do jednotlivých sta- zastávky — takýto tréning bude informácie o zjazdových tratiach votí, čo aj kvůli prehladnosti nižšie uvá- zvlášť vyhlášený a bude riadený Squaw Valley od přítomných expertov,dzam. činovníkmi k tomu určenými; štar- ďalej prerokovala niektoré změny prevítové intervaly aspoň 1 min., přitom diel, posúdila možnosti usporiadania1. ZMĚNA PODMIENOK PRE SCHVALO- nííekár^m  níechádzÍ/m aťTo2 *ú í  *jazdovej častI MS v Jednotlivých mies-VANIE ZJAZDOVÝCH TRATI: koch * r° Precllcidzat tiat po use tacb! ktoré sa uchádzali o usporiadaniazjazdovej časti MS v jednotlivých mies-• trať nesmie obsahovat tvrdé vlny, tach’ ktoré sa uchádzali o usporiadaniektoré zapríčiňujú dlhé skoky pre- 5- MEN0VANIE EXPERTOV FIS: v roku 1962, a vyslovila súhlas. Ako jetekára známe, kongres sa vyslovil váčšinou hla-© zjazdové preteky, ktoré budú uve- sov pre Chamonix. Okrem toho sa pre-© na odkloněných zákrutách nesmie děné v kalendáři FIS, budú rozde- rokoval celý rad dalších námetov a ce-trať nútiť pretekára jazdit vonkaj- lené na I medzinárodné přete- iý rad napriek dlhému a vyčerpávajú-ším okrajom spodku trate ky, na ktoré bude FIS menovať cemu rokovanlu musel byť odSunutý._  „  ____ . , . , , . .  , experta, a N — medzinárodné pre-® < , , s t.c ’ -e KSaf b0S5bu]?, ve ,ké teky, ktoré budú kontrolované ná- Celé rokovanie viedlo sa nadmieru^  T  a, ° rodn^m svaz°m Vážné a viackrát sa zúčastnili zasadnu-20 m [kde to bude účelné — v le- , , _ T_ „  ,,se — nemusí byť ani tak široká, •  expert FIS je členom súťažného vý- tia Pre(3seda FIS Hodler a gen. tajom-aby sa neotvorila účinkom slnka) boru, ale s právom zakázat koná- uík Kaech, viaceré věci sa posudzovali,  ̂ nie pretekov, ak je zvláštně ne- tiež po právnej stránke. Sám předseda0 na voni ajsic orrajOo z rut mu bezpečie — má právo veta i proti FIS p. Hodler nazval komisiu resp. zjazdf13 y ,  Cc°nS d ocne vy:)e ove Plles inému rozhodnutiu súťažného vý- ako »dieta, ktoré robí FIS najviacej staboru alebo usporiadatela roští«.• rie  ̂d^hý^a^š/roký11151 bostatoč ak gien komisie ZS FIS je přitom- Půjde teraz o to, aby předsednictvo LSný na N-pretekoch, funguje auto- OV ČSTV so svojimi komisiami a odbor-• nestávat umělé skoky. maticky ako expert FIS s právomo- níkmi a LS SŮV ČSTV uviedli tieto novécaml ako u I-pretekov. názory a předpisy do našich podmienok2. ZNIŽOVANIE RYCHLOSTI STAVBOU tak, aby sa bezpečnost zjazdového prete-KONTROLNÝCH BRÁNOK: 0 SCHVALOVANIE ZJAZDOVÝCH TRATÍ" ka zvyšovala, ale nelikvidoval sa zjazdako přetek odvahy, sily a mužnosti, ako9 v zákrutách stavať bránky tak, e na tratiacli ktoré neschválí FIS sa snad' niekde o tom začalo hovořit.nou trasou31 mUS61 âZdlť VnÚt° r’ nesmú sa konat medzinárodné pře- Bude iste potřebné na stránkách náš-teky ho »Lyžařství« o týchto veciach hovořit,•  stavať trať mimo prekážok 9 všetky doterajšie zjazdové trate usměrnit a napokon informovat aj o ďal-« pri křížení trate musia sa bránky musia sa schválit znova podl'a no- ších záveroch z rokovania v Štokholme,stavať na hornú část trate vých podmienok ho urobíme v dalších číslach.•  na všetkých nebezpečných úsekoch •  na tratiach schválených podlá sta- J- MRAZ,s velkými rýchlosťami musia sa po- rých podmienok možno do zimy delegát za ČSR na kongrese FIS



 ̂PRO w ^

velký, jen potřebný k provedení pře-Napodobivá cvičení můžeme pro- skoku. Provádíme opakovaně, rytmic- maximální vzdálenost jednoho oděla-vádět bez nářadí nebo s použitím ná- ky, nejdříve bez holí, později s ho- pu jedné od druhé. Dbáme na to,řadí a náčiní. Velmi dobrým pomoc- lemi. Obr. č. 5—8. abychom při zdolávání slalomu od-níkem nám bude tentokrát pérový Velmi dobrým napodobivým cviče- šlapovali mezi brankami a do bran- můstek. Procvičujeme pružnost nohou ním pro získání postřehu a pohybo- ky skočili do nového směru ve správ-l správné postavení pro jízdu v oblou- vého návyku je »slalom na suchu«. ném postavení trupu. Tím získáme ná-cích. Přitom získáme pocit velmi po- Tento slalom nestavíme na svahu, vyk na provádění odšlapů. Obr. č. 9dobný jízdě na sněhu, poněvadž te- protože brzděním b ěhu na pa- až 10.rénní nerovnosti a měkkost nasaze- tách vytváříme návyk záklonu. Proto Aby byly tyto napodobivé cviky ní smyku jsou dostatečně nahrazeny vyhlédneme plochý terén a napíchá- účinné, musí být prováděny soustav-pérem můstku. Uvádím některé účin- me 20—30brankový slalom. Poněvadž ně a systematicky. Potom budou mítné cviky na tomto nářadí: »na suchu« nedocílíme skluzu a nám svůj výsledek, který se projeví při1. Základní sjezdové postavení zvý- se jedná o správnou akci a postave- první jízdě na sněhu a vytvoří předčené a snížené — odrážení a tlumě- ní trupu, zúžíme branky na 1 m, na poklady pro dobrou formu.



■

_
v " Mp., ~ fič*,*, W' ' /í"^^V7 JÄ ' /̂'''J'/Î̂ 'f̂ '̂ f/ '’ , '' ' ' ; " * # ' &  ✓ , ^  ib ' ^'''fyí^ ¿ č ''

" ' / /  •*■ ?%• „ m žL ,s / f f i w '  / "¿'Jr'í '  'v?' ty//v ' , ,  '/'y/¿4¿/¿¿/: jt ' ' ,  * ** W* ' ' ' ' ' , /  ' / 'y , ' /' '/ ' ,  / , - * '' / ¿ (  ť  ' " ž ¿ f ¿ /  ''■ fy&áí'yv, '¿%.Á '/̂ ^ÙîJ '̂/' * ' ' ' ? W%'' ' y,S"/'*"*• /*>''<> >i%/ %'$*$} $' y* V̂' - *$? $' ' W-ř■ ' -
\ ¿ /  fe, s JC' ¿í ' -Z &,?7V* < 'ďJ*** a' '$ #WÍ*% && 1' A < ; ■ ' $ f  ■ ' r'P

^fza^sňřf^fd£& ajísňřf % 6oGtnñf àfiefù  8

 ̂  ̂ ,r '



. -v. . 03in/ ?  «  2Æ ■  /  /  ■  • I  Ml Q—  W  «  <Q«
■ M f  ^  W  f  "  JF  Æ  2  o

* j í - 0: ¡ ¿ * :
~ ' \ f  ■ « & < - '

^ s d & v *  - vjuSL Jii»  »¿«"rL. ?j» * * & «  ^ f g f l f e y y  a « ^  ä - ,«, *®s *y  i -:?:¿-
^ íI C T m i  T ^ - ^ - f * ^ -  m g ř ^ _  *  > -  r ' - f l B s ä K j '  ^



ni

_  ®£ ^gatfB
l l i f c  - * * £ ~  ¿ČBS&  *5  *1 3 B M b Í R  * ^  j

■ c: * w ^  . ' /' /  WL-k-KZ m- . "' (  Hp̂  *. .:'—  ^  j  M a ř..' '~ . , ' ' - - . .. ;% , . * A iŠ M  'V :'-~~ • ^ . ~- * K^Ě '»’’*'*«'/*». J•. - f%  ' ^ J p j.. ' ' " ^%%,s; ,:,> j■ ; • -  “ : ' . ’ .. # j
ZASNĚŽENÉ VRCHOLKY HOR ČEKAJÍ OPĚT NA LYŽAŘE, ABY JE PŘEKVAPILY SVOU KOUZELNOU KRÁSOU ZIMNÍ POHÁDKY A OBOHATILY O NEZAPOMENUTELNÉ ZÁŽITKY. Snímek Vilém Heckel



«**>*•' -12 l í í . . .Vydává Československý svaz tě-  ̂ ^   ̂ ^  S \A E "̂T • e •lesné výchovy ve Sportovním aturistickém ^nakladatelství TT'" dyž byli naši sportovci na letních olympijských hrách v Melbourne, vidělituto scénu: N ěkolik tisíc zdivoěelých maďarských reakcionářů, kteří sem 
^  byli narychlo dovezeni, začali po přerušeném utkání SSSR —Maďarsko ve vodním pólu ohrožovat sovětské reprezentanty, odcházející k autobusu. Jeden ze 

Šéfredaktor dr. Ctibor Rybář, zsinalých pořadatelů se protlačil k sovětským sportovcům, aby je varoval před
Vedoucí redaktor časopisu další skupinou maďarských kontrarevolucionářů, potulujících se v blízkosti

Milan Špaček jejich autobusu.^  A v té chvíli se jeden ze sovětských sportovců obrátil k pořadateli a řekl mu:»Nic se nestane. Děkujeme vám. Neobávejte se . .  .« A tehdy jeden z francouz- Redakce: Praha 1 - Staré Město, ských novinářů, který tuto příhodu pozoroval, řekl, že nechápe, kde se v so-Národnl třída 33, teleřon 226071 větských sportovcích bere ta síla — nejen na sportovišti, ale i mimo ně, na-^  příklad právě tam — proti zdivočelým maďarským reakcionářům.Redakční uzávěrka: K 15. dni K D E  S E  B E R E  T A  S Í L A ?předchozího měsíce Myslím, že nad těmito slovy se v posledních letech ve světové sportovníveřejnosti diskutuje velmi obsáhle. Nescházejí samozřejmě ani takoví disku- 0BSAH téři, kteří se snaží dokazovat, že prý všechny sovětské úspěchy — a nejen na42 let která změnila svět 1 sportovním poli — jsou dílem náhody, jakési souhry podivuhodných okolností.Na Západě se to těmito »odborníky« jen hemží a jedna jejich teze je »origi- Lyžiarske súťaže zimnej nálnější« druhé. Nedávno americký specialista G. Petersberg prý přišel věcičasti II. C S ........................  2 na kloub, když prohlásil, že sovětští sportovci jsou od drsného podnebí svézemě lépe vybaveni pro sport než ostatní jiní. Tento člověk patrně nikdy ještě Trenérům sjezdových di- neviděl mapu Sovětského svazu, na které by snadno zjistil, že je to taks c i p l í n ....................................  4 obrovská země, která má nejen oblasti věčného sněhu a ledu, ale i olivovéháje, aleje citronovníků i obrovská čajová pole.Posilovači cvičení v tré- Síla sovětských sportovců pramení odjinud, vážení pánové. Jsou to repre-ninku b ě ž c e ........................  5 zentanti prvé socialistické země světa. Nejsou sportovci s klapkam i na očích,„ kte.ří by znali jen lyže, míč, oštěp nebo pádlo. Vychovala je jejich soeialisZákladní lyžování . . .  6 tická vIast.Mělo by se, mohlo by se . 7 Řada z nich je vynikajícím i vyznamenanými pracovníky, autory vědeckýchpublikací, věhlasným i techniky, na slovo vzatými odborníky, z nichž mnozí Mládež si ráda hraje . . 8—9 se podílejí i na posledních úspěších vědy a techniky, které tak ohromily svět., . 1(| Ten svět, který před 42 lety vypadal docela jinak. Snad znáte onen známýRjepinův obraz ubožáků, otrhanců, vlekoucích loď. Tak žili lidé . . .  Říjnová re ci nové metodické komisi . 11 voluce jim dokořán otevřela dveře k novému životu. Z carského Ruska se za42 let stala socialistická velmoc, k níž milióny lidí ve všech světadílech vzhlí-Naši p řátelé ................................... 12—13 žejí s vírou a nadějemi, že jejich tužby budou naplněny skutečností. Není ni-Pravidla nebo pokyny? 14 jak náhodné, že např. Arabové nazývají SSSR — zemí míru a bratrství, nebože stamilióny lidí světa se v těchto dnech rozhodně postavily za sovětský ná- Rozdělení oblouku do fází 16—17 vrh na všeobecné a úplné odzbrojení. SSSR jim ukazuje cestu k budoucnosti,ve které se budou bourat odpalovací rampy a stavět stadióny a kosm ická ná- Co jsme viděli v Zakopa- dražín é m ..........................................  18 Ano, v mnoha jazycích světa zní překlad slova Sovětský svaz — mír, přá-„ 19— 21 telství, bratrství, skutečná svoboda člověka. Není náhodné, že právě sovětský člo-ane a 0 y ........................  věk dokázal to, co bylo pro celé generace nejsmělejšími sny. A to ještě neřeklBěžecká komise FIS . . .  22 poslední slovo. Své úspěchy bude zmnohonásobovat. Není pochyb o tom, ženebude dlouho trvat a předežene USA i na těch úsecích lidské činnosti, kde O sněhu a lyžích v zahra- je zatím na druhém místě. Jeden z nejlepších amerických znalců »sovětskýchn i č í ..........................................  23—24 poměrů« pan G. Wennan prohlásil: »Otevřeně doznávám, že rozmach sovět-ského hospodářství překonal vše, co jsem považoval za možné.« Má pravdu, "  pan Wennan, pravdu, kterou byl nucen doznat i kterýsi list, který napsal, že
Snímek na 1. straně obálky. S/íž- když se ekonomové USA probírají čísly sovětské sedmiletky nejen že jim
dět zasněžené pláně našich krás- vstávají vlasy hrůzou na hlavě, ale připomíná jim i les kaktusů, kterým se
ných hor patří k nezapomenutel- musí prodírat.

ným zážitkům. (Foto Vilém  a  obdobně se rozvíjí i sovětská fyskultura, která už získala jasné prven-
H eckel.) ství nejen SVou masovostí, ale i vynikajícím i výkony, které odtud vyvěrají. Za-^  listujme ve vzpom ínkách, abychom viděli, jak se sovětští sportovci rychleučili a jak své mistrovství zdokonalují k nejvyšším metám. Příklad hokejistů Vychází měsíčně kromě červenců je dostatečně známý, stejně tak i cyklistů na největším amatérském silnič-a srpna ním závodě světa — v Závodě míru. Ale i sovětští atleti už v mnohých d isciplínách dosáhli světového prvenství, stejně tak jako vodáci, vzpěrači, zápas- ^  níci, košíkáři, odbíjenkáři, o šachistech už vůbec nemluvě. Mezi nejlepší naTiskne Rudé právo vydavatelství světě Patří * sovětští lyžaři-běžci, což dokázali už svým prvenstvím na Olym-ústředního výboru KSČ. -  Rozšl- pijských hrách v Cortině a na posledním MS. J  _  x.řuje Poštovní novinová služba. -  Na Západě nyní -  ti rozumnější -  nejednou píši, ze všechna odvětvi čin-Cena 2 50 Kčs — Objednávky při- nosti sovětských lidí se rozvíjejí naprosto plánovitě a přesně tak jako »luník«jímá každý poštovní úřad nebo do- dosáhl svého cíle na Měsíci. Je to celkem výstižné srovnání . . .  A to je třeba siručovatel — Předplatné na I po- představit, že propočty dráhy a rychlosti sovětské kosmické rakety, která při-loletl 15 Kčs na II pololetí stála na Měsíci musely být tak přesné, že odchylka pouze v rychlosti o 1 m za10 K£S ’ A-21566 vteřinu, by znamenala, že raketa by minula Měsíc zhruba asi o 250 km a stejněV ._______________________________________________J  Pokračování na str. 2



Lyžiarske súíaže zimnej časti II. CS13 red piatimi řokmi len Vysoké Tat- váčšina disciplín lyžiarskych súťaží pripraviť hrdé podujatia — ale hlav-ry mali tú česť, že připravili ly- v slovenských horách. Veď tadial'to ne pritiahnuť do náborových i výbe-žiarske súťaže I. celoštátnej sparta- prichádzala sloboda do nasej vlasti rových lyžiarskych súťaží čo najviackiády. Zároveň s nimi boli i súťaže bo- před 15 řokmi. My lyžiari sme hrdí mládeže. Ukázat jej krásnu históriubistické a sánkárske. V blížiacom sa na to, že právě vo vela případech naj- i tradíciu lyžiarskeho sportu. Udržaťhlavnom pretekovom období bude to- ťažšie úseky zdolávali hrdinskí prí- mládež v horúcom zápale trvaléhomu ináč. Tentoraz kolektivy nádše- slušníci víťaznej Sovietskej armády a záujmu o sústavnú činnost' a organi-ných lyžiarskych pracovníkov v Ban- v jej zvázku hlavně vojáci I. čs. ar- zovať ju v rámci lyžiarskych od-skej Bystrici, Žiline, Liptovskom Mi- mádneho sboru v SSSR — na lyžiach! dielov tělovýchovných jednot ČSTV.kuláši Ružomberku, Tatranskéj Lom- Ved' akože by to bolo bývalo ináč Aki0 krásné znejú šlová agilnýchnim, Novom Meste v Krušných horách možné? Zavejiska sněhu bránili rych- krompašských iyžiarov o tom, čoa v Harrachove pripravujuc dielcie lemu postupu a najma pn bojoch vgetko bolo treba vyk,onať cez viano-casti tychto sutazi su uz v plnej o Liptovsky Mikuláš bolo casto pocut ce ig44 účinnú c .hrdinskýmčinnosti. Okrem toho i pracovnici o dos ednom plném bojových úloh partizánom medzi Gelnicou a Krom-v Kremnici a v Knompachoch popysia lyziarskymi automatcikmi. Su to na- pacjimi Tam na Plejsách stála vtedysa možnosťou pohostiť vybraných ozaj hrdé a krásné spomienky. Spo- malibka chatka V nei sa střetávalimladých slovenských pretekárov na mienky na tých, čo v sebažertve po- s bojujúcimi hrdinami. chatku neskormajstrovstvách Slovenska, ktoré rov- ložili svoje životy na oltar vlasti vte- fašisti spálili Po víťazstve a 15 ro-nako ako majstrovstvá CSR tvoria sú- dy, keď sa rodila sloboda. No sú to koch tvorivej' práce vystavili v rám-časť lyžiarskej časti II. celoštátnej spomienky, ktoré zavázujú i dnes. Za- c- Tf Pokrok za pomoci miestnychspartakiády 1960. vázujú lyžiarskych pracovníkov nie- závodov také chat že sú ozaj d6-Symbolicky sa uskutoem v praxi len dostojne tomuto velkemu jubileu stojnými udrzovatel'mi lyžiarskej tra-_ _ _ _ _  dície, najma na terénoch i dráhách takých kvalit.DOKONČENÍ ÚVODNÍKU Dozaista sa nájde vela takýchtotak by tomu bylo, kdyby raketa byla o několik vteřin vypuštěna dříve nebo po- príkladov snaživého budovania lyžiai- zděj‘i. Lidé ve světě nesmekají jen před touto přesností, ale obdivují především skych zariadení a v nich i výchovyčlověka, který toto dokázal a chtějí jít jeho cestou. Když byla nedávno v New mladých lyžiarskych naději, kton suYorku sovětská hospodářská výstava, nejednou před branami stály tisíce Ame- l° zaí majstrami »svojho fachu« a pn-ričanů, laěných spatřit úspěchy sovětských lidí. A tak už ani příliš nepřekva- tom oďusevnelymi vlastencami.pí zpráva, že v USA je dnes čtyřikráte větší počet zájem ců o studium ruštiny Při práci v takýchto dobrých ko- než před dvěma roky. A myslím, že je hodně rozumného ve vyjádření ame- lektívoch rastů ludia i pre velké die-rického fyzika Telera, který je nazýván »otcem americké vodíkové pumy«: la. Preto s radosťou možno konšta-»Na konci tohoto století budou svět formovat sovětské a nikoli naše ideje.« tovať, že kým před niekolkými rok-Jaké jsou to ideje? mi bolo ťažko zoskupiť kolektiv preIdeje socialism u a komunismu, ideje míru a spolupráce mezi národy a lid- zabezpečenie usporiadania jednéhomi. Ideje, které poprvé zasadila do života lidí Říjnová revoluce. Dnes — vačšieho podujatia — tentoraz pracu-ve dnech jejího 42. výročí — zasíláme našim sovětským bratrům vřelé soudruž- je sedem kolektívov v roznych oblas-ské pozdravy s upřímným přáním, aby dokázali ještě víc pro naše společné tiach! V niektorých případech budúdílo — výstavbu socialism u a komunismu, pro klid domovů kdekoli na světě. musieť zabezpečovat i viaceré prete-Budeme se učit z jejich zkušeností a jejich cestou půjdeme! je to cesta Říj- ky odrazu. Iste je preto potřebnénové revoluce a vede k ivítězství člověka. MIROSLAV LAUTERBACH vrcholné vypatie — ale chuť do práce
2



S P A R T A K I Á D N Í  V L O Č K YSoučástí oslav 15. výročí osvobození naší vlasti sovětskou jích tyto významné náborové závody, jsou v čele kraje Brnoarmádou je v roce 1960 II. celostátní spartakiáda, která je a Hradec Králové (se 109 oddíly) a následují kraj Karlovyi oslavou budovatelských úspěchů druhé naší pětiletky a vy- Vary (se 26 oddíly), Ústí n. L. (22 oddílů), MV Praha (18jádřením pevného odhodlání k úspěšnému dovršení výstavby oddílů).socialismu v naší vlasti. — Nejvíce závodů uspořádal kraj Hradec Králové (264),I lyžaři se připojili k těmto oslavám a v rámci II. celostátní Brno (213), Karlovy Vary (199), Ústí n. L. (151) a Prahaspartakiády budou pořádány lyžařské spartakiádní soutěže, KV (118).které přivedou k lyžařskému sportu řadu dalších našich obča- — Nejvyšší počet účastníků vykazuje kraj Liberec (27 038), nů — zvláště mládeže. Hradec Králové (15 234), ústí n. L. (10 251), Jihlava (10 002),A nečekali jsme až na spartakiádní rok. Již v zimě 1957/1958 Karlovy Vary (8824). jsme připravili náborové soutěže pro lyžařskou mládež od — Podle počtu splněných limitů, íj. podle výkonnosti, pro-9 do 13 let — soutěž o Spartakiádní vločku — při níž získá- zatím vede kraj Hradec Králové s 5458 splněnými limity avají účastníci postupně červené, modré a nejúspěšnější z nich následuje Liberec (3384), Karlovy Vary (2384), Ústí n. L. (2326)— zlatá Spartakiádní vločky. a Jihlava (1595).Vyhlášení soutěže o »Spartakiádní vločku« bylo nadšeně — Největší počet nositelů zlatých Spartakiádních vločekpřijato nejen lyžující mládeží, ale mládeží vůbec a přivedlo má kraj Ostrava (265), Liberec (157), Hradec Králové (103),tak do našich řad další zájemce. Ústí n. L. (93), Plzeň (50).Jaký je prozatímní výsledek? Zlatých Spartakiádních vloček v českých a moravských ze-I když ještě v některých krajích není všechno, jak bychom mích na sklonku minulé zimy získalo 745 mladých lyžařů, si přáli, můžeme být s dosavadními výsledky spokojeni. — Největší počet nových členů do oddílů z řad účastníkůSoutěže o Spartakiádní vločku se zúčastnilo v roce 1953/1959 této soutěže nejmladších přivedly kraje Ústí n. L. (793), Brnojiž 105 156 mladých závodníků (v českých a moravských kra- (550), Hradec Králové (491), Karlovy Vary (382), Ostravajích) a z nich celá jedna pětina, tj. 20 678 splnilo předepsané (275). Výstrahou právě v tomto ukazateli jsou kraje Úeskélimity. Na jaře letošního roku bylo již 745 nositelů zlatých Budějovice, Liberec, Olomouc, Pardubice, Praha MV, které ne-Spartakiádních vloček. získaly z řad soutěžících žádné nové členy, nebo je dosudMéně potěšitelný je přírůstek 2822 nových mladých členů nevedou v evidenci a ústřední lyžařské sekci je nehlásily,do lyžařských oddíiů, což činí pouze 2,7 % z celkového počtu A vždyť právě tato čísla mají nám ukázat, jak plní tatoúčastníků náborové soutěže, i když je nutno poznamenat, že soutěž svůj hlavní účel — přivést k provádění lyžařskéhořada účastníků byla již před vyhlášením této soutěže členy sportu co nejvíce mladých.lyžařských oddílů. Spartakiádní soutěže mají zvýšit aktivitu nejen všech oddílů,Nebude jistě na škodu této soutěži, když již nyní zveřej- okresů a krajů, ale i všech sportovců a lyžařských pracov-níme výsledky jednotlivých krajů, a to alespoň v nejvýraz- níků. Nesmíme ani v nastávajícím období polevit v naší prácinějších ukazatelích: a všechny kraje mají možnost dohonit ty, které jsme uvedli,— Podle počtu oddílů, které uspořádaly v jednotlivých kra- ale nejen to, mají možnost je i předhonit. FR. TÁBORSKÝ
a dobrá vola všetko zdolá. Očakáva ,  v  rsa preto mnoho překvapení od inicia- 1/  I") Z V Í T Ě Z Í ^tívy členov organizačných výborov vjednotlivých podujatí. „ . . . .,  Lyžařský oddíl Slávia Žižkov tlRO se obrací na všechny lyžařské oddíly s vy-bamozrejme,^ ze v tejto suvislosti zvou ^ soutěži o získání co největšího počtu mladých lyžařů. Uveřejňujemehodno spomenúť i skutočnosť potřeby propozice soutěže a přejeme všem, kteří se jí zúčastní, mnoho zdaru v náboru- zabezpečenia základných organizač- našich nejmladších do lyžařských oddílů.ných prvkov pre společné velké diela.Týmito prvkami sú právě aktívy pra- Motto: »Náborem mládeže za zvýšení úrovně čs. lyžařství«.covníkov v lyžiarskych oddieloch. 1. Získat aspoň 20 mladých lyžařů ve věku 11—14 let pro systematický celo-Teraz — v období bilancovania čin- roční výcvik.ností lyžiarov za uplynulé obdobia B o d o v á n í :  za získání 20 lyžařů 20 bodů, za každého dalšího 2 body, ne-— je na všetkých pracovníkoch, aby splnění udaného počtu 0 bod. P o t v r z u j e :  OV ČSTV.ČO najlepšie a v ČO najváčšom počte ,2 .Us,P°-řá-dat alespoň jeden závod pro mládež, a to pro neorganizované, , . . . . Z mladé lyžaře ve veku 11—14 let.lyžiarskych Oddielov připlavili výioc- B o d o v á n í :  za uspořádaný každý závod 10 bodů.ne členské schodzky. Na nich třeba P o t v r z u j e :  OV ČSTV.postavit reálne, přitom ale m obilizač- 3. zúčastnit se co největšího počtu lyžařských závodů v kategorii žactvané plány činnosti pre blížiaci sa rok. a dorostu.V ňom třeba velkú pozornost véno- B o d o v á n í :  a) umístění na prvních deseti místech v závodech veřejnýchvat nielen Špičkovému pretekaniu ale až krajských přeborů 10—1 bod (za 1. místo 10 bodů, za každé další místotiež aj masovej základní. Veď je po- 0 bod méně)-. ~  b ) U c t ě n í  v závodech celostátního významu 20-2 body.trphnp 7ahP7TiPrif ňn naivHršin účast P o t v r z u j e :  Nutno doložit but oficiální listinou »Výsledku« ze závodutrebne zabezpečit co najvacsiu ucast nebo je]ich opisem potvrzeným 0v ČSTV.m ladých pretekarov v náborových su- 4. Největší počet cvičenců v kategorii mládeže z řad příslušníků lyžařskýchtažiach. Tu svoju velkú úlohu splnia oddílů na krajských spartakiádách.najm a preteky »0 cenu Pionierskych B o d o v á n í :  za každého cvičence 1 bod. P o t v r z u j e :  OV ČSTV.novin«, ako aj ďalšie preteky. Podlá 5. Spartakiádní vločka.účasti a dobrej přípravy na týchto Získání co největšího počtu spartakiádních vloček v zimním období 1959pretekoch bude možné potom úspeš- az 1960. „np _  jct.p niP npiíqnpšnp — h ilan m - B o d o v a n í :  za každého účastníka zaverecneho kola žactva a dorostu 2. Z , P / - . body, za jednu zlatou vločku 10 bodů. P o t v r z u j e :  OV ČSTV.v a t_  pocty nositelov Spal takiadnycli g Zaměřit závodní výcvik mládeže tak, aby co největší počet se probojovalVlociek. Samozřejmé, ze nesrnie byt do závěrečného kola zimní spartakiádní soutěže v kategorii žactva a dorostu.V Žiadnom případe toto snaženie cie- B o d o v á n í :  za každého účastníka závěrečného kola žactva a dorostu 2lom. Ono musí byť prostriedkom pře body (u žactva krajské přebory, u dorostu celostátní přebory),zabezpečovanie sústavného rastu náš- P o t v r z u j e :  nutno doložit oficiální startovní listinou nebo jejím opisem,ho lyžiarstva. Veď len tak sa ujasní potvrzeným ov ČSTV.a výsledkam i podloží zabezpečemie 7 Uzavření tělovýchovného patronátu na jedné škole osmiletce nebo dva-náročných úloh plynúcich z rosolů- " ^ V d ^ v  á n í: 10 bodů. P o t v r z u j e :  ředitelství školy.Cie Ih Slovenského sjazdu U b iv . 8 Soutěž je přístupná všem lyžařským oddílům v ČSR. Přihlášky přijímáTo SÚ tie velké ciele, ktoré Sle- pořádající jednota do konce tohoto roku.duje lyžiarstvo V jubilejnom 15. roku 9. Vyhodnocení sWtěže bude provedeno pouze u těch oddílů, které budounášho oslobodenia. To je a iste aj bu- splňovat všechny podmínky soutěže, zvláštní komisí složenou ze zástupců LSde jeho přínos pre zdárný priebeh a ÚV ČSTV, redakce »Práce« a vyzývajícího oddílu.úspěšné zakončeme lyžiarskych sú- 10 yýsledk 1 " lltno “ sla* na LS uv CsTV do 30- června 196°- kdy budeťaží Zimnej časti II. celoštátnej spař- provedeno vyhodnocen, souteze.takiády 1960. _____ ___________________________________ _______



T R E N É R Ů M  A  ^
S J E Z D O V Ý C H  D I S C I P L Í N  í fit li

V posledních letech stále zdůrazňuje- tlcky odstraňuje nešikovnost pohybů, J. me význam celoroční přípravy sjezdařů, s kterou se jistě u některých závodníkůale nepodařilo se nám odstranit ani setkáte. Učte závodníky správně běhat, /  / fíýTu předních závodníků určitou tréninko- skákat, házet, chytat míč atd. Hledejte f  /i J ž ě rvou ochablost v případných měsících. vhodné akrobatické cviky na zemi, na 0Příčiny těchto tréninkových prázdnin nářadí, při skocích do vody, při cvičení «¡/Njsou různé a nechci je dnešním článkem na laně, na trampolíně, na pružné des- / X 7T/řešit. Je však třeba uvědomit si tuto ce, můstku atd. Naučte závodníky pruž-skutečnost a tím více zkvalitnit nynější ně padat, udělat kotoul letmo, přemet, / V/í/ntrénink. salto s dopomocí. W ^Trenéři oblastních sjezdařských druž- Kontrolní cviky z akrobatiky vyzkou- m  ||\ nstev zhodnotili dosavadní jejich přípra- sejte po skončení atletických disciplinvu a stanovili zásady pro další trénink. a provedení jednotlivých cviků hodnoťteJelikož naším prvořadým úkolem je zvý- známkou výborně, dobře, neumí. riTX\šit technickou vyspělost největšího počtu * . y ip=-' -------  ^závodníků, obracím se tímto článkem na e!IY‘ . . Q  " / P \  r*dobrovolné trenéry a vysvětluji zhruba J- ^ eme s ranou napravo.zásady, kterými se chceme řídit. I  ^retme1t stran° u nale™- + MI. Je nutno vytvořit třeba i malé ko- 3J  ^otfou naPrad s vyskokem pnpatmo. ^  M W Hlektivy závodníků, neboť kolektivní tré- ' 0 ou naza ze sedu. 7 'v. J l/vnink a jeho tréninkové formy jsou pro Muži: I \sjezdaře mnohem účinnější než trénink 1. Kotoul letmo přes 1 m vysokou kozu, I v — ĚL Á \individuální. bednu. I \ jII. Závodníky veďte k tomu, aby tré- 2. Přemet. |  I /novali převážně v terénu a na hřišti. 3. Přemet nazad prohnutě. T IIII. Trénujte na hřišti třikrát týdně _  I fa v neděli organizujte čtvrtý trénink ve CVICEN Í NA NÁŘADÍ ® j ^  \ y  yformě turistiky nebo brigády. I \ (  XIV. I při kolektivním Tréninku se za- kvičení na nářadí by nemělo u sjez- \ f o C v / /měřujte u jednotlivců na odstranění je- dařa Y P°dzimni přípravě chybět. Pro / W W /jich nejvýraznějších nedostatků (malá Sviaílní, na ^ d í  jsme zatnu neurčili J  I f  f f ldravost, špatná obratnost, slabé ruce fadne^kontrolní cviky. Nářadí využívejte ¿ 7  J í l  „  Lqatcj i hlavně jako překážky a učte závodníky :===X7\X)------------- ~C Stále však sledujte celkový rozvoj ^ to Př^ážky rychle a obratně překo- & &  C X U ?  K Xobratnosti, nnhotovnsti. mrštnosti, ndva- navat- Zábavnou formou je přiveďte ytfS)hy. rychlosti, síly a vytrvalosti u všech snadno k vydatnému cvičení obratnosti, -------------------------- ------- ©svých svěřenců rychlosti a sily. Zařazujte hodné pře- ^  / - vV. Podstatnou náplní podzimního tré- skoků * Piovým  můstkem i bez můstku, Á X X Sninku má být lehká atletika, akrobati- často šplhejte a cvičte ve svisu. § M |ka, cvičení na nářadí, hry a speciální t ip v  i Icvičení. j  V L—-A ,LEHKÁ ATLETIKA Hry zařazajte pokud možno ke konci (*r X \ /Vtréninku. Jejich zábavný charakter při- J YNa atletické discipliny se musíme nutí závodníka k činnosti i tenkrát, I / / - y  p  \ \.dívat očima sjezdaře jako na prostředek když mnohý závodník myslí, že už nemá i  r~~frvV \  f A yk získání některých pohybových vlast- sil. Pohybové hry jsou také velmi dobré *  / \ r r (  /ností. K jejich provádění nepotřebujeme pro ty, kteří v době nežádoucích trénin- 9 /  l[A  /ani speciální dráhu ani tretry. Snažíme kových prázdnin přibrali na váze. / y fr f\  I  xTse zlepšit výkony v některých atletic- \ / \  ••• Akých disciplínách, které jsme zároveň SPECIÁLNÍ CVICEN Í \ A  ■' \ \ / / / f \  \určili jako kontrolní pro měření fyzické , . „ V ' . / /  / \zdatnosti. Při měření těchto disciplín Speciální cvičení sjezdařů zůstávají \ jT  ;// / \je třeba, abychom je provedli v jednom i nadále problémem. Je nutné, aby vši-  ̂ JX-—„ -y\ ( } qdni v následujícím sledu: chni trenéři i závodníci uvažovali o dob-rých speciálních cvičeních a s těmito A X /  V y  - cs^u.ZEN Y: nás seznamovali. Uvedu několik nejčas- /  \ n.1. 60 m — start ze stoje, vhodné pro tě ji používaných speciálních cvičení. /  /  \ \  - '•'* *kontrolu rychlosti. Pro sjezdaře považujeme za nejvýhod- ——Y —   ----- \ ~í\2. Skok vysoký — částečné měřítko nější všechny překážkové běhy s umě- /  I— — >7v~—T y  ~obratnosti a síly odrazu. *ými nebo přírodními překážkami. V cvi- /  ~3. 200 m — start ze stoje — zatížení, čebním prostoru si zařiďte překážkové ' 'které zhruba odpovídá čtyřicetibranko- dráhy. A ry  " a Yvému slalcmu. Slalomy na suchu. • T y /  T y  J r
4. Vrh 4kg koulí — měření síly a Rychlý běh mezi stromy. //■ ■ .. /A/ / y /  £r J Íobratnrsti. Běh na prudkých stráních. / y  J r  y5. Skok daleký — částečné měřítko ®ab a cbaze P° vrstevnici prudkých )obratnosti, rychlosti, síly odrazu. svahů (cvičení kotníků).  ̂ ' $ Š k . </>.<.<y■ miý.—6. Pět rychle navazovaných skoků od- Balancování na laně, dřevěné kouli,rázem sounož — měřítko síly nohou. sudu, kmenu, kladině.7. 600 m — zatížení, které zhruba od- Skoky na pružném prkně, trampolíně,povídá kratšímu sjezdu. Uvolňovací cviky na žebřinách.^ 8a Akrobatika -  viz kapitola akroba- }£ da J a Z á S h X ž í c h ^  1 ryChl° St)' »SPECIÁLNÍ NAPODOBIVÁMTTf? VI. Na schůzce oblastních trenérů se „rovněž jednalo o tom, že bude vhodné CVICENÍ SJEZDAŘŮ«1. 100 m, 2. koule (dorost 6 kg, junioři doporučit sjezdařům, aby závodili v let-a muži 7,25 kg), 3. 200 m, 4. dálka, 5. výš- nich měsících v nějakém jiném sportu. „ka, 6. pět skoků sounož, 7. 1000 m, 8. VII. Nedílnou součástí tréninku je lé- K resb a: M U D r. K arel Ska rva nakrobatika. kařská kontrola. Doporučujeme závod-a iíR n n iT rv A  níkňm a trenérům, aby podle možnostíAKKUBAI1KA prováděli za pomoci lékaře i LetunovuCvičení akrobatiky je pěstováním vše- zkoušku trénovanosti. / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / *stranně pohybové dovednosti. Systema- DUŠAN CHARVÁT ŽŽŽŽŽÍŽŽÍřŽŽŽŽŽřŽřlŽŽŽŽŽŽŽŽIŽŽŽŽŽŽÍ
4 žfyžzjrsň*

■





nad školami, pionýrskými organizacemi, ČSM apod. bude samozřejmou ná- 
s  J  J  f  V  /  *  plní a součástí života každého lyžař-^  Ě/* Ě s ~m -ns* ~t I  /% r  ^  T^l 1  ského oddílu. KZL uzavře jako v le-

w  1  f  | / í i /  f y l | y l i / í  1/ 1/ £/ y  tyl/  f  £/f/ těch minulých dohody s ROH a zim-ní rekreací Svazarmem, Turistou a jinými. Vhodnými přednáškami a in-Na červnovém plenárním zase- A) úsek základního lyžování struktážemi zajistí spolupráci všechdání lyžařské sekce ÚV ČSTV v Ži- B) úsek metodický složek. Zvláštní péči bude nutno ve-lině byl schválen návrh předsednictva 0bě tyto složky mají přesně vyme- novat aktivní spolupráci s odboremLS na reorganizaci učebně metodic- zenou svoii činnost a to takto- turistiky a Horskou službou.ké práce zenou svoji mnnost a to takto. Technická úroveň cvičitelskýchť A) Komise základního lyžovaní hl]!rlp 7já na pořádáním rin-Tato úprava má odstranit některé (KZL) má v rámci své činnosti tyto školovacích kursů a seminářů nro innedostatky v dosavadní činnosti, pře- hlavní úkoly: struktorv o * £ S s kterátaSedevším pokud se týká činnosti lyžař- 1 véče o oddílv a stvk s nimi nro- ” , „ ' P l  I  ^  naPlaI’Tkíera Ďadeských oddílů. Vzbudit zájem oddílů stfednlMvím 'krtíských komisí S -  “ '•P^dat zájmům, ,ež KZL bude dů-o výchovnou prácí, zlepšit jejich cín- k £ d n " h o T ž o v á n u m í  sle„d" e. sleůma - “ ueenosf jakož
nosí rozšířením masové základov o Kiaanmo lyzovâ  7, ’< , * ~ 1 dalsi Prac'ovni smermce budou vynosí rozšířením masové zakiaany, 2. organizace a pian skoleni lyzar- měňovánv a nřerlávánv na nra videi -usměrněním oddílového života tak, ských cvičitelů a instruktorů menovany a předávány na pravidelaUw wňoioOob- í>Kycn cvicnem a instruktoru, ných srazech krajských pracovníku,aby výsledek odpovídal zájmům naši 3. styk s organizacemi mládeže a úseku základního lvžování ia-tělesné výchovy a plnil cíl českoslo- ostatními složkami maiícími vztah 1 - • U - u Zd lacl mo lyzovám, javenského lyžařství, bude hlavním i ^ l c h o s v M í c n  Z lkotekdvůn° Vě UtVOře!nýCl1 *■  p ě n i  a usmSrflování _vývoje zá- holJ  ¿ racovnlcl Iyiováni. Předsedoukladního lyžování v CSR, vzhle- KZL je soudruh Laco Holubek, členMísto dosavadní ucebne metodické dem ke skutečným podmínkám ústřední sekce, a pracovník krajskékomise bude mít lyžařská sekce k dis- u nás a s ohledem na vývoj ve svě- sekce ČSTV v Žilině. Osek MK bylpozici dvě komise, jejíž úkoly byly tě. svěřen dlouholetému pracovníku narozděleny do dvou směrů: Tían se mění dosavadní krajské úseku lyžování dr. Jaroslavu Čtvrteč-
8



kovi. Oba tito pracovníci opírají se ve a styk s tiskem vede soudruh Milan plnění tak značných úkolů, kdyby ne-svých komisích o řadu zkušených od- Špaček a Vilém Nečesal, organizační měli mít plné podpory v dobré prácihorníků se speciálními úkoly svých práce obstarávají soudruzi Snobi Ja- a pochopení krajských pracovníků,komisí. Tak v Komisi základního ly- roslav a Josef Burda. Minulost nám ukázala, že celá řadažování pracuje na úseku školení a Společným přáním a úkolema všech krajů má pracovníky takových kva- styku s MK soudruh Igor Houdek, pro těchto pracovníků je především po- lit, že lze předpokládat při jejich spo-styk se složkami soudruh Jaroslav moci lyžařským oddílům jednot, za lupráci dobré zvládnutí všech úkolů.Cimrhakl, spoluprací se sekcí turisti- vydatné účasti krajských KZL. Těch- _ _ky byl pověřen soudruh Miroslav to několik pracovníků ústředního oř- KOMISE ZÁKLADNÍHO LYŽOVANÍ Valdhans. Výchovně propagační práci gánu nemohlo by zajistit úspěšné ÚSTŘEDNÍ SEKCE

M Ě L O  BY SE, M O H L O  BY SE
Teoretické znalosti, poučení i rady a často dobře promyšlený plán zklamou, když za nimi nenásleduje pevné rozhod

nutí a vůle vytyčené úkoly splnit. Teprve úspěšný výsledek boje s vlastní shovívavostí a někdy i pohodlností se nám 
bohatě odmění v pocitu síly (vlastní i společné) a zaslouženého uspokojení.

TO V  B ÍLÉM  A N O ! TO V  Č E R N É M  N E ! TO V  B ÍLÉM  A N O ! TO V  Č E R N É M  N E !

TO V  B ÍLÉM  A N O ! TO V  Č E R N É M  N E ! TO V  BÍLÉM  A N O ! TO V  Č E R N É M  N E !

Proto, milý lyžaři!
1. Maž poctivě skluznice svých lyžařských ořů! Abys nemusel snášet potupné úsměšky ostatních a nebrodilse sněhem pěšky.2. Rozjeď se po pláních a lesních cestách! A neboj se, že se tvoje tvář méně pokryje horským bronzem než milovníkům chatového záhumenku.
3. Neváhej poobědvat pod modrou oblohou! A nevyhledávej jen šlehačkové závětří s oblaky nikotinového kouře.

Hory patří odvážným! Hory patří správným chlapům! Nic polovičatě, protože věchýtek rozmazánka sfoukne první fukéř!

. . .  - • ' r -



=*£------— -----4 M L Á D E Ž  SI, A Spr/o^a/ <r O vt.
' B stor+ova! tr 0 * P r t  A rfobeh/ za P£> v-r. kXvvvxxxvxxxxvvxxxxxvvvvxxxvxxxxxxxvvxxvxxxx̂ ^^^^vw-xvxxvxxxxxxvN.xvvv\\xv\xv

B o/obéh/ za. 120*-?-kA
a \ P  p  Z vťf-ez.i f  é? je pravda, že už samo prostředí bílých plání a nafoukaných du-, p , y  7 ___________ ' chen prašanu dodává našemu výcviku atmosféru plnou radostných

B y P  emocí — ale je také pravda, že soustavný a tuhý výcvik, zaměřený
i r P ^ P  ? a.  n  p  Jen na strohé zdolávání jednotlivých technicko-výcvikových cílů— 30fn — >: vp N\   __________i— p r  leckdy, a to zejména děti a mládež, plně nezaujme, ba odrazuje.i ' P  T  Proto s mládeží častěji než u dospělých užíváme soutěživých: o p  Z"7 a hravých forem už při nácviku a do programu zařazujeme terénní

A p  P P  'yj / hry. Náplň a požadavky stupňujeme podle výcvikové vyspělosti—— Cu—J  \  A s k I a tělesné zdatnosti členů družstva nebo skupiny a také podle jejich
1 \  t y '  \ ^  / terénních a herních zkušeností. Při nácviku se nám zejména jedná__  30tn p p  \ Á  r  0 zlepšování kvality provedení. Výkonnost stupňujeme, když už■ i \ p  ___AJ / "  jsme příslušný cvik se. cvičenci dobře zvládli a kdy se už nemusíme! : - p  , obávat, že rychlost provedení bude mít nepříznivý vliv na uplat-¿fvít-f z// A ( z a Jm  c/en hh'c/ky 6 usm /fs/if v posm uJ  nění chybných a silou prováděných pohybů.Dnes uvádíme několik námětů pro drobné soutěže a hry.

NA R O VIN Ě NEBO  V  LEH C E  Z V L N Ě N É M  TER ÉN URůzné obraty ve dvojicích, v družstvu. Na místě, před pohybem i po pohybu.. . .  VifSvebhvky  ■ Projet určený úsek stopy: a) s co nejmenším počtem skluzů,
P  J /  | r  i s  4, r  &  \ P 'i? DDhubu h P et  totéž bez holí’ c ) co nejrychleji, d] totéž, ale určitým běžeckými ■ , . . @ sf-arb ' J  způsobem apod.; ▼  t  4- ^7 branka /' r,>í ” a ,v *loh O nejstylověji projeté kolečko. Bodujeme jedince, tříčlennou hlíd-I-' \ f  \ f  ' ku, družstvo. Třebas jen 1, 2, 3 body. Kolektivy zpravidla podle
*  ^  *  *  *  * jp  P  bodového součtu jednotlivých členů.vS- - —<jv----A ----- A —  «A. .  -• I -• -ř • O nejrychleji projetou stopu (přímou, lomenou, v kolečku). Zase

Ay hodnotíme jednotlivce nebo celé hlídky.Totéž jako závod hlídky, ale s rozšířením úkolu (např. připnutí /K a odepnutí lyží, hlášení hlídky před startem a v cíli, transport zá-'■ r ložního páru lyží apod.).Í t t t t f  T t t f f Ť  Stíhací jízda ve dvojici nebo soutěž dvojic, trojic. Na rovné,I I | j g  l i l i l í  lomené stopě nebo na terénním kolečku. Porovnáváme přitom rozdíl- , . . .  časů nebo vzdáleností při startu a v cíli. (Viz obrázek 1.)
Dru^  ° A ° Běžecký slalom nebo stíhací jízda mezi širokými bránami v hodně"  "  lomené stopě. Stíhání s náskokem nebo od startovní čáry, vyvoláváním dvojic, hlídek. S holemi, bez holí. Se zátěží. 

p  P  Vstřícné štafety v přímých stopách. Jako štafeta může být čapka,
. . . -----v ---- ^----- " ......... W ---Í5--- hůl, batoh — nebo dotek ramene, jak to nařizují pravidla lyžování.v  Předání štafety vstřícně proti stojícímu členu družstva nebo zat i  f*. f 2 p ,  stejnosměrného pohybu. (Viz obrázek 2.)N7 Červení a bílí. Hraje se v souběžných stopách, vzdálených odŤ 4 Ť ‘t Ť a Ť4 Tý Ja/AL/"7 sebe asi metr. Krajní meze jsou označeny zabodnutými holemi.1 ‘ * 1 * - .9 / . .  Volba strany podle určení cvičitele nebo podle losu hozené hole.Je-li bodec směrem k cvičiteli, honí červení, a naopak.

Obr. 2. Hromadný přeběh stejnosměrný nebo vstřícný. Použijeme těchžestop jako ve hře předcházející. Každý se pohybuje ve své stopě, aby nedošlo k úrazu.Start štafet. Nácvik vějířového startu, vyúsťujícího do jednostopé1 .7 A =  2- + 4 + s  -f- -to = 2 y  | A '  tratě. Bodování a seskupení viz na obrázku 3.
A ___y 6 =  3^ s~+S + ? - + 9  = 30 I Různé honičky. Honí se ve vymezeném prostoru holém i řídce
B — porost l ém.  Hráči jsou bez holí. Zásah koulí, smotanou šálou nebo 
A -  ý _ dotykem ruky.
B — . P  ’ Střelecké bojůvky (viz obrázek 4 a 5). První: po přeběhu mají
A — ^ ' B A B B fí A fí ji ''' hráči zasáhnout koulí některý z terčů, počítá se počet povalenýchba — > ___s -■ > 1 ' R  bolí’ nesmí se překročit vymezené pásmo, vše splnit v časovém
A — ^ 1 p  \ p  limitu předem určeném cvičitelem, změnit strany. Druhá: zásah
Ě — \‘  'latí, nezastaví-li se střelec při přeběhu, běží se tam i zpět a pak• , ! se mění strany, časový limit se ztěžuje. Platí opět jen povalené
Ě __________4 s v n  a v , ce_________ ! dvojhůlčí. Třetí: Nálety. Družstvo A má po jedné velké kouli:/7 -/ro*. j <r/írf«oí^ '  í-j o P j  (bombě), kterou má během přeletu vymezené trati zasáhnout ně-je------------------------------------ který z cílů. Družstvo B má volný počet koulí a ostřeluje bombar-• ; déry při letu tam i zpět. Počítá se počet zasažených cílů i počet„ sestřelených letadel. Změna stran.D or. j .

N A  M ÍR NÉM  SVA H U
n  ^  Přímý sjezd po spádnici nebo šikmo svahem:

Prvnr Oruha i. 1 , Kdo nejlépe mazal, a proto nejdále dojede. Zakončení v rovině./ / / J i  y  /  Kdo sebere více z položených věcí (čapky, rukavice, hole, vět-______ i _______ _____________ / ______  ______ p ------- , ............. ' - f - - - -  vičky).--------------- i— >’ 7/ ■ t  I ■ • y Kdo projede bez dotyku mezi stromky, mezi holemi, pod stříškou
P  ^ : I 1 |  ' J P  * j  z holí apod.J'A i— * * 5 Ad <A>  ̂ í , y Kdo při sjezdu zabodne hůl v určeném místě na sněhu a nevybočí• ;___> . f ___,* : j i  : | ? . : ze stopy-
‘A  : a  B \ A  1 ■ 1 ] . »  A  Kdo za jízdy zasáhne koulí určený cíl. Cílem je strom, lyže, čle-U !— * *— ! J j  a ! j  ̂ A  nové druhého družstva, sněhulák apod., ;___i _̂__ ; ■ ýf ¡ , T ; /  s Jezd ve dvojicích a v trojicích. Boduje se souhra, postoj.

A. 1 ___A  ; I | 1 ■ Sjezd navazovaných šikmých sjezdů, oddělených ^obratv v ohra-(— > ------ i ——I j _______ <V¡_______ i ______ |_j/. _ _  ničeném prostoru. Obrat přednožením ke svahu a později od svahu.- A r ------------------- - - V ------ 1 1 ) Průjezd různě širokými brankami a překážkami s připojenými_______ 60n, % r. \ í f t í  úkoly mezi nimi. Např. rovně se postavit, otočit se trupem v urči-l l i  tou stranu, nadskočit, vykřiknout své jméno apod.Průjezd širokými bránami nebo mezi přirozenými překážkami 
Obr. 4. s využitím odšlapování, obratů, oblouků, případně i smyků.

8



R Á D A  H R A J E
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ N X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X  „ • _ __________________________  '•  °  1 /  °  °  °  ,  • /

NA SVAHU SE STŘEDNÍM SKLONEM j- /  jSoutěže uvedené v předcházející skupině na mírném svahu, při- : /  jčemž je možno i dále ztěžovat podmínky. Např. svoz zátěže, jako: : A A A A  A . / 3*- A Abatohu, brankových tyčí, lyží, polen, kanadských saní aj. Vkládat : a  “V  A  A  : «sesouvání, různé druhy smyků, odšlápnutí, terénní skok apod. :/ f f  \ f  3 * uPrůjezd střeleckou uličkou s uhýbáním se zásahu sněžnou koulí. ~  ----Ť.............. ... ....................... - v - [ £ / - ---------------- ----k- -ř---------Pro tyto soutěže je možno volit řadu různých forem. Hodnotit -----------»q. ____________________ > y _______________ , _____________provedení, hodnotit výkon jedinců, hlídky, družstva. Součtová šta- i y : <----------------------------------------------------------- D ffeta bodovací i časová. Postupná štafeta s optickým startem člena, '■ P  •/který projel cílem. Postupná štafeta, předávaná dotykem po vý- • <=-------------------- ~ * ° °  ™  ------------------ >'■stupu apod. :
TERÉNNÍ HRY

Obr 5Podmínky pro jelich správný a účelný výběr a provádění jsme popsali ve 2. čísle letošního ročníku Lyžařství. Dnes si všimneme _ •(jak jsme předem slíbili) jen jedné z nejoblíbenějších her, na-zývané obyčejně »Honba na lišku«, přičemž se budeme snažit ukázat ^  V - ' W  V±/ C v ------ H 4------------na podmínky a předpoklady pro provedení rozličných variant podle ’ ( ' )  1' *určitého věkového stupně nebo lyžařské vyspělosti účastníků. t ř i o s f n t c x e  £>0Základním motivem této hry je zpravidla stíhání jednoho nebo *  * o  s f r w e  s / W ,více značkařů (uprchlíků, lišek), kteří s určeným časovým ná- Obr 6skokem postupují terénem ne příliš přehledným a zanechávají posobě označenou stopu. Ostatní hráči (stopaři, lovci) se snaží r ,.. ~uprchlíky dostihnout a případně i zajmout. *m > cK y * w c r f  :Značení stopy je odlišeno podle zkušeností hráčů, podle pod- ----- > *únň>smer<;m ------------------------------- ^minek terénních i sněhových. Stopy v neporušeném sněhu jsou t  / &nejvábnější. Je ovšem nutno počítat s tím, že někdy může stopu -  - f  PospťcAieji-e ' k \ *přékřížit »cizinec« a že nastane nedorozumění. Proto přidáváme ' * _____ _ P  * ,  - xke stopě takzvanou vlastnickou značku, zpravidla po pravé straně .___ rSekaz^ka / "  V \stopy. (Viz obrázek 6.) Tuto funkci může převzít i barevné značení "* /  « / '*•- \z útržků krepového papíru, které buďto pohazujeme po stopě, nebo _____ , 0 Jioc~Pe /  * ť 'jimi označíme stopu, jak je pravidlem u běžecké tratě. Po trati 1  \ \  £ ....... /  kje možno uplatnit i běžný způsob směrových značek s odkazy a ,  v-------- ~ ^  •/ *"s konečnou značkou označení skrýše (doupěte). Někdy se hraje X  ruďyne.^ j  \  %cela hra (nebo aspoň její část) podle situačního náčrtu a doplní cA/etezpec, j   ̂ f "  —' Spo tecWse kontrolními body. s ~ \  , \ vVedení stopy může mít také mnoho variant. Všichni po jedné v l-J ry * /sem se " ^ / ; °a téže stopě, zřetelné a bez záludů s označeným doupětem v men- j ), ,+  Skry/i /sme se '/ším okruhu hledání. Stopa se člení, rozdvojuje a opět spojuje. Konec J “  V ■ • " l " . . %je společná léč a společná honba za oběma liškami (viz obrázek 7). ----  T-Stopa má záludy různého druhu, jako matení stopy, kličky, pře- — <kážky, přepady apod. Závěr hry a stopovačky se může vyřešit udá- ^  v  /ním prostoru, v kterém se liška nachází a má být stíhána, může ----- --  'se vymezit vzdáleností v metrech nebo terénní situací, případně v Česko //sky ,časovou mírou nebo jen udáním hlavního směru. Při volbě trasy o/Tl ¿ .s L  ----------- mcWre'cesty i pro stanovení místa střetnutí je třeba dbát těch okolností. _ *  V .  .  ..................cer-enSkteré by mohly snížit bezpečnost hry. Vyhýbat se stržím a nebez- “ ==̂ == £ = = = === -------pečným srázům, honičku umístit do volnějšího prostoru. Obr. 7.Postupuje-li po stopě více skupin, ruší značení stopy až skupina poslední. Je-li značeno současně více stop, je třeba, abv se sou- - ^  ,sedni značení zbytečně neporušovalo Y 5enou llšku‘ st0PařI “ aJ* vyrovnat náskok půl hodiny.Způsob zajímání: Odhalit skrýš pozorováním. Lišku odstřelit sně- S®raV®“ á je pr° m° drá, náročnější, prohovými koulemi. Lišku z doupěte vyplašit a v honičce (hráči bez chí f p,ce' .Af  s.^ ř .ase družstva lovců se dou, dohodnou seholí) odejmout její trofej, tj. šálu nebo čapku. Najít a vyplašit potichu jak lisaka a lísku společně uloví. Zatáhnou léčlišku i liščata; zmocnit se jejich (dříve ukrytých) lyží a holí. Lišku 3 10- mín}Jt P°cí1ytaii jisté nejen úskočné lišky, aleobstoupit kolem doupěte a v honičce (zase hráči bez holí] vyřadit PosbíraJi J®) ch lX fe ,a h.° ?: NeJnspěsnějsí bude ta sku- lišku a liščata dotykem, případně získat jejich trofeje řom ěrm ezi S  í t n d ů  VÍCe k° riStl [1ÍSak 10’ 1ÍŠk3 8’ lyŽe 3>družstvy, která se honičky v závěru zúčastnila, se určí podle klíče , , ,  7 , . J- . x  ̂ x Tcennosti kořisti, např. liška 5, lišče 3, ohon ze šál 2 a 1 čapky j, Vetsí skuPina ™zně vyspělých lyžařů. Jsou tři cesty a 3 a 2 body ,  ̂ «.c aax £. a s., capsy každou vede jma líska, která se své skupině před začát-Je třeba určit časový limit konce hry, případně výrazný sivnál S  Z* f l.?k s‘ °P °vá,ní ™ imo chatu na uJ 5a;který znamená okamžité přerušení nebo ukončení hry. Hraje-fi se L ,  cl Taíf Sfr VVd̂ JÍ Podr°bne pokyny pro provedení hra jako střetná bojůvka, dává se výhoda stíhaným, např liška Jednotllvycb skupin jsou odstupňovaný podlese může vyloučit třemi zásahy, stíhači stačí jedna rána Paby byl yJ ® S1ty' Sí? Py, SH budou navzájem křižovat,ze hry vyřazen. ‘ y yi Lísku je třeba velmi rychle sledovat, protože na její stiha-Vedoucí hry určí a podrobně vysvětlí pravidla. Zejména zdůrazní i?'°®ledl!í značkf  *d uU? f te L bUw ^ en^ 15 rbinut- PřiJ(případně i prakticky nacvičí) způsob zajímání, signál k přerušení bonci P02116]1' vyh á̂la by iska'. ?.af y k_ontf ol“ |íhry .a rozkaz pro závěrečný sraz všech účastníků. Musí dobře plá- ^  í'ozhodci-„9estou využlíva líska všech pří-novat hru co do místa a času, aby návrat domů byl ještě za světla lanm/SrínS6n í l l l i ! 11! stOFiarů, křižovatky stop musí vsak a po důkladné kontrole přítomnosti všech účastníků hry v lastn ickou  značkou. Je dovoleno za-y' jmout i cizí lišku. Konec hry a odchod do chaty je společný.
PŘÍKLADY OPRAV HRY 1 když hrajeme terénní hry obyčejně jen ve známýchr ,.1 okní •„ j  „ ~ .x. , . „ místech kolem chaty nebo střediska, vyhýbáme se hrám,nčhn r f C bl êzd^e„ve vetsi sliapine. Stopu značit až od smluve- které vyžadují oddělený pohyb jedince v nepřehledném: ífii-tniptm “ 8»8 ^ raznéh0- NejlePe v novém sněhu a s či- terénu. Zásada tří lyžařů pohromadě má být stále uplat- metrech k 0Pak°Marl0l l  asP°n p° každých 100 ňována a požadována. Během několika minut může sef n í  1 ,  « , ŷ n r n Z -  T f J  í  f  Značk^ U, xa Skryie se situace změnit natolik (mlba- vítr- sněhová vánice), ženrwtíhn ř !  x? mí tr“ - L,ska s® nehoní jen se hledá — a to do je nutno z bezpečnostních důvodů hru ukončit. Každýnlni.hé£h hvwh?,Ví h°tM l11 liU’ ncapř' 5 m nut- SIgnal konce hry jsou tři z hráčů má mít proto při sobě píšťalku, aby mohl smlu- d ?, dy ,trH0lh áskí),U‘KSl,í!Z P°,«f0mt° SdSná “  u poslední značlcy. vený signál opakovat a zajistit tak shromáždění hráčů.*k xb„ ka ýyjede o půl hodiny dříve a zanechává stopu (barvu) Zkušený cvičitel si zapisuje hrv do zápisníčku a získá in errenTými paPIrky- Družstva Ji sledují v časovém od- tak postupně slušnou sbírku her a zkušeností vzhledem p f  < J '  í rVB družstvo po projetí tratě zruší znač- k určitým místům i terénům. Nedá mu potom už tolikl£0Vi^rí‘ a PaPIrřcy sebere. Vítězné družstvo je určeno podle času, práce celou hru si vymyslet a organizačně do detailů při-Vein ^ P r !1 nPrTma°n'Ce ° V ra n x + x x pravit, hra se podaří, byly-li zkušenosti z předchozíchlil. rro průměrně jezdce. Dvě cesty pro červenou a modře zna- provedení správně uplatněny. VLADIMÍR DOHNAL

^fyza^s/irT 9



Jarní pohoda ve Vrátné dolině, ve známém středisku l i l  I j| gJB 11 jg | | | |  * 1 $ĚS  J  ' g  | n  ? ¡1 ifr a B H n l lyžování a tradičním místě řady nejpřednějších sjezdovýchra a  l'W 1 a  S k  H M h  k i  fi|r js| [ H a i 1 9  _ v B B B  závodů. Slunce svítí a sníh je dohry. Výtah vyváží sjez-
daře, kteří se za několik minut znovu stavějí do fronty 
k sedačkám, aby vyjeli nahoru a opakovali sjezd. 

Mistrovská i turistická sjezdová trať je plně obsazena

Závodní lyžování ať už běžecké či sjezdové je jistě pod- zdatnými i méně ostřílenými, pro něž je tento terén 
statnou složkou lyžařského sportu, ale jeho jádrem hlavní náplní jejich lyžařského konání ve Vrátné. Ještě

a hlavním smyslem zůstává pohyb na lyžích v terénu, tak v okolí Chlebu, Kriváně a Grúně či v některé muldě
byť uskutečňovaný a podmíněný různými důvody a hle- vidíme příslušníky lyžařského národa, jinak skutečně už
disky. Daleko vpředu tu stojí zážitky duševní a stránka íen jednotlivce, kteří patrně vědí, že Vrátná nejsou jen
zdravotní. známé sjezdové trasy světové úrovně.

A jsou to ta dvě lyžařská prkénka, jež nám umožňují Na takovou jinou trať, nejkrásnější fatranský sjezd 
poznat a vstoupit do světa, který by jinak byl z velké vůbec, jsme se vypravili toho jarního dne. Bez velkých
části nepřístupní, do světa, kterým nejsou jen známá Vfíprao, jen tak s něčím na zub v kapse jsme vyjeli_ .  , .  ̂  ̂ T  ̂ výtahem a rychle dosáhli hřebenové výšky. Ještě s lyžemimísta, známe hory, známe tratě. Jsou to kraje dolin a * Jna ramenou jsme vyšli na severní svah pod vrcholek 
strání, svahů a plání, které nám jsou ještě neznámé nikoliv . .  7J 7. . „ „ „  , - 7 . . .  „ .  .. .’ ť > i i  Velkeho Krivane, odkud začala ona nádherná jízda.
pro svou nepřístupnost, ale proto, že o nich nevíme. , , , . „  . , . ,Před námi hřeben Male Fatry, po pravé ruce planinky

Objevovat v pravém slova smyslu už je nemusíme, ale Q zaojjien§t mírné i prudké svahy — terén naší nastávající
ukázat na ně, popisem je zpřístupnit a lyžaře do nich jízdy. Už na lyžích jedeme mírným svahem na Pekelník
zavést bude úkolem, který jsme dlužni především řadám (1605 m), nechávajíce po pravé ruce Kravarské i jeho
nezávodních lyžařů. krásný sjezd přes salaš do závěru Staré doliny. Nás ale

vedla cesta dále. Sníh byl nahoře ještě tvrdý, měl však
několikacentimetrovou vrstvu jinovatky, jež umožňovala

1 0



Podle usnesení plé'na lyžařské sekce Jedním z hlavních a velmi důležitých výzkumných prací v lyžařství, výsledky byla reorganizována práce na poli úkolů bude spolupráce na přípravě jed- pravidelně zveřejňovat v časopise Lyžař-učebně metodickém a v péči o oddíly. notných osnov povinné i dobrovolné tě- ství, ev. v jiných vědeckých časopisech.Tím se změnila i celková struktura říze- lesné výchovy všech stupňů, zařazení a Při té příležitosti plánuje zřízení archi-ní práce na těchto úsecích. Byla vytvo- metodické rozpracování části týkající se vu lyž. sekce ČSTV.řena komise základního lyžování, která lyžování. V letošním a příštím roce mají .  .  , , , , , ,má na starosti řízení práce lyžařských být konkrétně zpracovány osnovy povin-  ̂ Dalsim hlavním úkolem bude vlastni oddílů, a komise metodická mající na né i dobrovolné tělesné výchovy pro vědeckovýzkumná prače clenu MK a za-starosti učebně výchovnou práci. Metodic- mládež od 6—18 let. Úkolem celé meto- pojeni i °^tatJ?lc  ̂ pracovníku v lyzar-ká komise je pouze jediná a funguje při dické komise bude, aby na lyžování byla SÍV1’ hlavne cleaa kated,er talesne VV~ústřední lyžařské sekci, komise zá- věnována taková část v osnovách, jakou chovy na vysokých s o laci, do spolec-kladního lyžování funguje na ústředí a si svým významem zaslouží. vyz.kllITmeho, U^°lU’. k e7 , , by„ v„y‘na krajských lyžařských sekcích (bývalé Neméně důležitým úkolem, který aektery ze zasadni..h problému cs.učebně metodické komise). V těchto s prvým úzce souvisí, bude úprava čs. lyžařství.krajských komisích základního lyžování učební osnovy nezávodního výcviku a 4. Dále bude úzce spolupracovat se doporučujeme, aby byl ustaven učebně učebních textů na základě zkušeností, subkomisí pro výchovně metodickou prácimetodický pracovník, pokud možno in- diskuse, vyjádření krajů, vys. škol se a školení při tvoření jednotných osnovstruktor lyžařských cvičitelů, který se zřetelem k cílům lyžařství v ČSR. lyžování, při úpravě učebních textů amá zabývat správným přenášením smě- Na úseku školení bude MK úzce spo- zúčastní se prací na Encyklopedii tě- rů a způsobů učebně výchovné práce lupracovat jak s ÚŠ ČSTV, tak s K8L lesné výchovy.na kraje a okresy. 5. Bude zveřejňo-Práce metodické vat výsledky prácekomise je značně - - -r- T -¿Z . -m *- m  T  ^ -¿Z . nejen v časopiserozsáh lá . Má se za- 1\T O V IVf TTT^OT^Tí^TCTT Lyžařství, alebývat nejen nezá- 1  1 V  J L i  1 ? X  X _ J  X  X J  X  X V  X j  i hlavně ve vědec-vodním , ale  i závod- kých tělovýchov-ním lyžováním  po- ných časopisech,kud se týká učebně l / 7" 1\/T T  O  T  Před subkom isívýchovné práce, stej- v X  J_ T X  JL  O  JL  pro názorné po-ně i v lastn í techni- m ůcky stojí úkoly,ky jízd y , tréninku je jich ž splnění při-atd. M á-li tato prá- spěje k zlepšeníce být správně prováděna a p ln it své (na úseku cvičitelském ) i TR (na úseku lyžařské výuky všeobecně i k zlepšeníp o litické a výchovné poslán í, musí se trenérském ) při přípravě i při vlastním  studijní a výzkum né práce,opírat o vědecký základ  dobře organi- šk olen í a doškolování instruktorů LC a . , ,  ,z íva n é  lék ařsk é kontroly. trenérů II. tř „  a svým i návštěvam i Především  plánujem e zhotovení film o-Lyžařství je jedním  ze sportů, který v k ra jích  bude pom áhat KZL a TR při vya sm yce ;  ‘H 3 1 a}u 3 diapozitivů prov poslední době prodělává v m ěřítku zvyšování úrovně LC a trenérů III. tř. ]a 3 0 , zav° d ní d isciplíny a pro za-celostátním  zásadní změny z hlediska Propagační a p u b licistick á  činnost je „ ac. m , yzav.an ' 3 ? počítám e s nato-tech n iky  a m etodiky a nových forem rovněž v n áplni práce této subkom ise. čan ‘ m krátkých  film u 16 mm z vyznam -sportovního tréninku. V e lik é úkoly tě- V plánu je kromě jiného vydání skript nyc . zavot u\ Ja / °  j e »V a lkct cena Slo-lesné výchovy vyžadují odstranit staré, »0 plánování a dávkování tréninku bě- vens < a « m e zin á ro d n i závody v H arracho-přežité prostředky, metody a form y tě- hu«, vydání učebnice základů lyžařského va: nV.s r° VS, V1 CSR - 1 z různých závodulovýchovné a sportovní práce. Je třeba výcviku a v r. 1961 vydání sk ript »His- p 1 ZdJ ez ectl ao zah ra n ičí,uplatňovat v našem lyžařství osvědčený torie lyžařství« . Připravuje se natočení 2. dílu  35mmsystém  so cia listick é  tělesné výchovy subkom ise pro vědeckovýzkum nou čin- film u »Lyžařská abeceda«,sp o číva jíc  na vědeckých zák la de ch . Aby nQst mfi ja ^ Q hlavnf ^kol říd it a Za účelem  propagace lyžařského spor-o loto y o osazeno, a vz edem o- usm ěrňovat práci celé kom ise z hlediska tu plánujem e vydání p lakátů a skláda-mu že rozsah a  počet úkolů je velm vědeckovýzkum né práce a aplikovat teo- ček, uskutečnění re la cí v rozhlase a te- zn ačn ý, byla práce MK rozdělena na tři retick(§ yQznatk praxe Pa naopak. fevi’z i.úseky, a to usek pro výchovně m etodic-kou práci, úsek vědeckovýzkumné práce Z úkolů, které si subkomise vytkla pro jak je vidět, náplň práce je bohatá a 
a úsek názorných pomůcek. nejbližší dobu, uvádíme: rozsáhlá. Víme, že nás čekají mnohé těž-Tyto úseky práce mají na starosti sub- 1. Vytvoření jednotného lyžařského ná- kosti se splněním úkolů, které považu-komise, kde jsou úkoly samostatně zpra- zvosloví, které v poslední době prodě- jeme za prospěšné pro rozvoj lyžování, covávány. Uvedeme některé z hlavních lálo již tolik změn a jež je předpokla- věří že se nSm podaří zviádnout tyto úkolů na jednotlivých úsecích práce. dem k veškeré učebně metodické a ze- _  _ . * . ~Hlavní směr práce subkomise pro vý- jména publikační činnosti. Tento úkol je ukoly ve spolupráci se všemi kteří majíchovně metodickou práci je vyjádřen naplánován do konce roku 1960. zájem o popularizaci a zvýšení úrovněv jejím názvu. 2. Zavedení evidence všech vědecko- lyžování v nejširším měřítku.

PO JIŠT Ě N Í tJČA ST N ÍK O  II. CELO ST Á T N Í SPARTAKIÁDYTělovýchovné jednoty zaměřují intenzívně svou činnost včetně pojištění při nácviku na spartakiády. Připouští sev tomto údobí na zdárné splnění všech příprav na II. celo- však také sjednání sdruženého pojištění účastníků sparta-státní spartakiádu. kiád v užším rozsahu.Mezí ty hospodářské organizace našeho společenského Sdružené pojištění účastníků spartakiád vztahuje se na života, které napomáhají zdaru spartakiády i tentokrát — činnost souvisící s účastí pojištěného na spartakiádách;tak jak tomu bylo i při I. celostátní spartakiádě —, při- za takovou činnost se považuje nejen vlastní cvičení, alestupuje také Státní pojišťovna, která v zájmu hmotného i jiná účast, cesta z bydliště do místa spartakiád a nazpět,zabezpečení účastníků spartakiád pro případ nepředvídá- účast na různých podnicích plánovaných jako součástných majetkových škod případně úrazů vypracovala nové okresních a krajských spartakiád a II. celostátní sparta-a zdokonalené podmínky pro kiády, bydlení ve společných ubytovacích zařízeních atd.SDRUŽENÉ POJIŠTĚNI ÚČASTNÍKŮ SPARTAKIÁD. V zaveru )este podotýkáme, že členům ČSTV zůstávajív plném rozsahu zachovaný nároky z hromadné úrazové Toto pojištění může uzavřít každý účastník spartakiády, pojistné smlouvy sjednané s ÚV ČSTV, takže sdružené po-který se ve své tělovýchovné jednotě nebo jiné organizaci, jištění účastníků spartakiád zabezpečuje pro případ nezúčastněné na zajišťování spartakiád, k pojištění přihlásí předvídaných majetkových škod a případně úrazů nároka zaplatí jediné pojistné podle rozsahu pojistného zabez- na výplatu škodních náhrad nad rámec této celostátnípečení. Za jediné pojistné Kčs 10,— je v pojištění zahr- smlouvy.nuto: pojištění proti následkům zákonné odpovědnosti, po- Podrobné informace vám podají inspektoráty Státní pojištění proti škodám z krádeže vloupáním a z krádeže jišťovny. Jsou v každém okresním městě, v Praze ve všechprosté, pojištění proti škodám živelním, pojištění úrazové obvodech.
š t f y ž á A S f i/ T *  11



r̂ť-í? 5 «? v M 8 i i :: IIB T V  7 H D T^  , TURISyCKE ZNACMV: B |  m  l i l  ¿¿1 K 1

f
m *  M R  ' ¥ ^ ■ 1  za humny se vzteká.

 ̂ !;! -f  ̂ Boží̂ dopuštění.̂

:■ . :x:v- •:•■•: :X ' " .-,, v"
'" <v ~ Bude tanec.> . ,, ••' •••' ~ ...

i JAROSLAV TEJNSKÝ

nu, zůstanou možná nepovšimnu
ty. Nastanou-li však chvíle, že se 
zasněžená země zdvihá větrem, že 
tvář bodají tisíce jehel, že se za- 

| lykáme zvířeným sněžným pra
chem, že nás vichr ohýbá k zemi 

\ a strhává ze směru, potom ožijí
tyto symboly typických míst a 
směrů a vedou vyčerpaného, zápa
sícího člověka správnou cestou.

Lyžařské cesty se často uchy
lují od směru letních turistických

 ̂ cest. Letní značky jsou zapadané,
I * letní orientační tabulky jsou oba-

Značka směru . ! Iedem a námrazou. I tak,
na Kravjarské -----------  ; ,  V  by se daly očistit a přeClst odka-

? zuji nás jen na letni barevne 
~ , ,/ značky. A tak vznikly symboly pro 

¿F& zimní orientaci. Už dříve jimi by- 
' ^  označeny tyčované cesty v Kr-



Ve slovenských horách nejsou jen , w
/sow častojípatně viditelné v trav- chaty pod Chlebem s Kriváňskou muldou
tačním pom ocníkem  i v létě. IIT

/zord̂ '/eZem um ělých zásahů do dokonalé
ho prostředí hor. Naštěstí ve slo-

°jednou za  ̂ t̂ak ^»rozmlou- ^  ^ ^  ■
vajicU  němé značky pomáhají \
přiblížit hory lidem , kteří se v nich - í
budou cítit opět o něco bezpečněji. : .' .. - " ' v " ;.-* -  &  .. ^  r~ /"• -  -  ~w"~ " x > ' C '  ič ^ T f ■ >

. . , ••••.••’ . ,  . 'y " ' - • ' ; • . .■ ' . ■ . • .A ..' • ■ ..*•■• . .v .. , ■-;• ••• •' -• - ..• :.-  -- * ;  . ' - v  •••• .- - • s ^- 4 A  : ' . ' ; „ -  ̂ ' ■ *Híebefio^á značka na $nil«vském sedle/V.gpozatfí Chleb. Hromové.:



JAKÁ BUDOU NOVÁ PRAVIDLA LYŽOVÁNÍ
Ve třetím čísle Lyžařství jsme vás seznámili s příprav- hodčích bylo zatím doporučeno a rozhodnuto, aby pravidla 

nými pracemi na nových pravidlech lyžování. Současně byla vydána:
jsme vyzvali celou lyžařskou veřejnost, aby nám pomohla a) v normalizovaném formátu nových pravidel ostatních 
svými připomínkami. Komisi rozhodčích ÚLS příspěvky sportů, tj. cca 12X18 cm s obalem z umělé hmoty PVC,
skutečně docházejí a jsou někdy závažného rázu. Množství b) v jednom svazku, tj. všeobecnou část, klasické a sjez- 
dosavadních připomínek nesvědčí ale o potřebném zájmu dové disciplíny pohromadě, aby rozhodčí měli vždy celá 
rozhodčích, trenérů, techniků a závodníků. Chceme udělat pravidla po ruce,
pravidla dobrá, bez nedostatků a chceme také, aby se na c) jen ve stručném, jasném znění. V těch případech, kde 
jejich přípravě podílelo co nejvíce pracovníků, abychom by to snad bylo obzvlášť nutné, bude k pravidlu připojen 
svorně splnili úkol. jen kratší, vysvětlující text, jakési prováděcí nařízení,

Počínaje tímto číslem Lyžařství budeme pravidelně se- drobnějším tiskem. „ , ,
znamovat čtenáře S některými došlými závažnými připo- lh“ ,a .P r.0 ? 011?m k» " f ', _ . , í .  1960. Přičiňte se všichni o to, aby nova pravidla byla sku-
minkami a také otiskovat připomínky k diskusi. tečně naším dokonalým pomocníkem při závodech.

Na seminářích a aktivech rozhodčích i v komisi roz- Jiří ČEJKA

P R A V I D L A  N E B O  P O K Y N Y ?

Přistupujeme-li k diskusi o lyžařských u nás nejsou účelem a cílem, ale pro- jejich cíl (neodbýt jen nějakým úvodem, pravidlech, která má vést k zachycení středkem přivést k lyžařskému sportu ale zpracovat přímo v pravidlech},všech změn, k nimž dochází neustálým masy lidí, zvláště mládeže, a vychová- y dalším by měla být uvedena ustano-vývojem lyžařství, musíme si ujasnit vše- vat zdravé, tělesně i morálně silné lidi, vení týkající se lyžařských závodů a sou- obecné zásady, ze kterých by se mělo oddané naší vlasti. jak jS0U UVedena v dosavadníchvycházet při jejich novém zpracovaní. Domnívám se proto, že tento rozdíl by pravidlech, ale asi v tomto uspořádání:V rozhovorech o lyžařských pravidlech měl být vyjádřen i v našich pravidlech a) Zásady lyžařských závodů a soutěží: se setkáváme totiž s dvojím zásadním lyžování. Vždyť nemůžeme a jistě také PlptJnost praVidel a jejich uspořádání, názorem, a to: nechceme, aby mezinárodní pravidla se1. pravidla mají být obdobná Jako m í- vztahovala na všechny naše závody, po- lížařlkýoh^Svoďa Ta charakteris-zinárodni pravidla a stručná (setkáváme línaje ,ednoty. D^ t o V T e d n S ř o h a"zlvoď!)se dokonce s názorem, ze mají byt pou- Pokusil jsem se vysvětlit alespoň ve včknvp kntppnriphým překladem mezinárodních pravidel), stručnosti svůj názor na mezinárodní Výkonnostní třídy2. pravidla mají obsahovat nejen pra- P„ravidla a jejich vztah k našim pravid- Disciplinární přestupky.vidla lyžařských závodů, která nutno do- jum i hlavni myšlenku a zásadu, kterou b j Qrganl2;ace zaVodů a soutěží: držovat, ale i podrobné pokyny a vysvět- le Podl® mého zapotřebí uplatnit pri Organizační výbor.livky jak k vlastním pravidlům závodů, zpracování pravidel — vycházet z mezi- Kalendař a hlášení závodů, soutěží atak i k jejich organizačnímu zajišťování. národních pravidel a pn dodržovaní za- utkánísad a podmínek vlastních lyžařských Pnunipnf'Uvádím zde svůj vlastní názor na ly- závodů, přizpůsobit jejich organizační R . 7ó„C pažařská pravidla, resp. na pravidla lyžař- zajišťování a účel závodů našim podmiň-ských závodů i soutěží a hlavní zásady, kám. A přikláním se k názoru, že vy- Zajištěni závodu kvalifikovanými rozhod-
i î i ch6 z Dra co v ání ' ° * *  přÍhlédnUt° při daná P ^ U H a b y  měla být stručná a jas- ZáX * Cná zprava 0 zavodu.jejich zpracovaní. na nepřipouštějící dvojí výklad Stejně Zrugení vý£/ edků závodů.Mezinárodní pravidla mají plnou plat- . tak stručná a jasna by měla být ústa- c lyžařské závody,nost pro všechny lyžařské závody s me- novem o organizačním zajistovaní závo- c ) Ustanovení pro závodníky: zinárodní účastí a jsou samozřejmě plat- du. Podrobný vyklad a směrnice pro oř- PodJmínk účasti ťv závodech.ná a závazná pro všechny mezinárodní ganizovani soutěži a závodů, návod k je- pfihláškv závodníkůzávody uspořádané na našem území. jich provádění apod. by neměly být sou- . sytartovního pořadí závodníků aOrganizační složka, která je zajišťuje, časti pravidel ale zvláštním předmě- náhradníků (zde uvážit, zda tato částmusí se jimi řídit. Proto se domnívám, em pn skolen lyžařských funkcionářů neměla ^ uvedena’ až u Jednotli.že není nutné v této etapě příprav na- (rozhodčích 1 technických pracovníku). vých disciDlínlšich nových pravidel zabývat se příliš Důvodem pro tento názor je domněnka, y _ ,změnami mezinárodních pravidel, a to že pravidla by byla příliš obsáhlou bro- v  každém případě doporučuji zachová-jak jejich ustanoveními, tak jejich for- žurou a ztratila by svůj charakter. A je vat logický sled od všeobecných ustano-mou, zvláště proto, že víme, jak těžce se sporné, zda by byly i zpracované pokyny vení Přes přípravu závodů k vlastnímuprosazují jakékoliv jejich změny, neboť a návody dostatečně vyčerpávající. provedení závodů a oddělení pravidelkonzervativismu9 FIS Je zřejmý při všech Je řada nám5tí a názorú na [ormn a ' "co^navrIm , i ° [ 8“ daních“ i S tjednáních teto mezinárodni organizace, uspofádanl praslde, a ponĚvaž , to |e J X  v nichl Ŝ ou rozvSdénrjed^tllvé Je ovšem samozřejmé, že na druhé rovněž určitým základem a předpokla- disciplíny,straně je nutno při zpracování našich dem pro další zpracování jednotlivýchpravidel plně respektovat všechna ústa- ustanovení v podrobnostech. Pokusím se ZÁVODY V BĚHU NA LYŽÍCHnovení mezinárodních pravidel, týkajících vysvětlit i svůj názor na zásadní uspo-se vlastních lyžařských závodů, aby řádání pravidel, který vychází z určité- Běh na lyžích.byly stejné podmínky závodníků jak ho logického postupu, jak jsou závody Běh vytrvalostní.v domácích závodech a soutěžích, tak připravovány a prováděny. Štafetový běhi v mezinárodních závodech. To se však _  , , „ ,, , ytýká podle mého názoru pouze vlastních „ Domnívám se, že vcelku uspořádání Závody zvláštní (běh hlídek, SZBZ, pře-pravidel závodů a jejich průběhu a re- dosavadních pravidel je vhodné a ze by kážkový závod atd.). gulérnosti, ale méně již jejich organi- me} °  W  Ponecháno uspořádáni podlezačního zajišťování, které je rovněž po- jednotlivých .disciplín s úvodní vseobec- III. ZÁVODY VE SKOKU NA LYŽÍCHjato do mezinárodních pravidel, předpi- n?u cástl: P ^ e m ž vsak považuji za účel- IV_ SDRUŽENÝ ZÁVODsujících i organizační podmínky a celou ne „ uvnitr tech\° častí. Provest  ̂ nektereorganizaci závodů. Domnívám se, že tyto zme,ny- a tak, aby jednotlivá ustáno- Skok a beh na lyžích,organizační pokyny mají platnost jen pro vení na sebe lQgicky navazovala. QiFznnvp 7Ávnnvvrcholné mezinárodní závody a že zpra- _ Jcování našich pravidel musíme přizpůso- I. V ÚVODNÍ VŠEOBECNÉ ČÁSTI Sjezd,bit našim podmínkám. Vždyť u nás majílyžařské závody a soutěže již zcela jiný považuji za vhodné uvést i význam a a„ ° m'význam a charakter než v kapitalistic- účel lyžařského sportu, význam a účel Obří slalom,kých zemích. Lyžařské závody a soutěže lyžařských závodů a soutěží a konečný Sjezdové víceboje.

1 4  o f y z a t T s f v ? 0



Uspořádání jednotlivých d iscip lín  po- ROSŤ V Ý K O N N O ST I ZÁ V O D N ÍH O  LY Ž O V Á N Ídle zásad v úvodu uvedených sd představu ji tak , že v prvé části jsou podmiň- U v e ře jň u je m e  ta b u lk u  z p o žd ě n í n eb o  b o d o vé h o  z h o rš e n í z á v o d n ík ů  n a  m is-
MiQMnifnSitní lfi»nřannrfth trovství ČSR v roce 1959, která nemohla být pro závadu ve výrobě uveřejněna(disciplín), hlediska závodníku (práva i t - ~ x - x -  ̂ x
a povinnosti, a to v souhlase s meziná- Jlž v 8- čisle LYz a r s t V 1  na straně 21. Prosíme naše čtenáře, aby nám nemilou 
rodními pravidly a v další části jejich závadu prominuli, 
organizační zajišťování.

Tabulka zpoždění nebo bodového zhoršení závodníku na mistrovství CSR v r. 1959 
BĚH NA LYŽÍCH M u ž i  Ž e n y

A. Charakteristika závodn Jj B B ^ »-g ^ I - I  0 jj ^ J
Přihláškv »p  m o  o  .§ -a «a .22, o  .22, .5 ¡3,2n  m i  a b h  y . t-h co Id  co oo n  co c/j o  c/j in  r H c / j  co O  coLékařská p r o h l í d k a . -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Trénink na běžecké trati 5 12 12 6 4 4  5 6  2 4  5 4irenink na Dezecké trati. 10 32 9 6 3 3 — 9 9  2 5 — 1 3Startovní pořadí (losování, startovní in- 15 22 13 5 6 2 __ 11 9 6 3 — 1 2terval). 20 23 7 8 4 3 — 4 10 8 3 — 1 1Značení lyží. 25 14 14 4 7 1 — 5 7  2 1 — 1 1Start (nástup závodníků ke startu, stár- 2 2 7  1 8  1 3 1tovní listina, startovní povel, opoždě- 35 1 2 2  1 9  3 —ný příchod, nesprávný a opožděný 40 2 3 4 1start). 45 1 1 8  150 1 — — 1 1 — 7 7  — — — 2 2Průběh závodů. ____________________________________________________________________________________________________________Ukončení závodu. 107 55 33 37 14 -  47 67 20 17 -  17 16Počítání časů. . Průměrná zpoždění nebo bodové zhoršení v letech 1952—1959Vyloučení ze závodu. 52 — — 23,5 30,— 17,9 23,— 26,5 — — 28,8 35,4 37,6 —„  x  ̂ ,  53 — — 22,4 22,5 14,4 24,6 25,— 23,1 — 23,7 25,2 23,9 20,2Tato cast by mela být stručná a jasná 54 17 2 15^  22,1 23,6 14,1 18,— 26,— 13,9 16,8 15,8 30,9 28,8 22,2a platná jako pravidla pro závodníky. 55 179 ^ 3  18,7 24,2 18,7 17,6 24,5 35,7 20,1 19,3 24,8 28,7 35,—Povinnosti činovníků a popis správné- 56 15,9 16,1 15,9 24,1 22,4 28,9 25,1 28 2 18,3 20,1 34,2 27,6 29,5ho provedení jednotlivých úkonů při zá- 57 20,— 14,9 15,4 — 17,5 — 22,2 21,7 19,4 13,1 — 33,6 29,6vodu samém by byl uveden v další části. 58 16,9 17,3 20,— 23,5 16,6 20,5 20,3 21,6 14,2 11,8 23,— 23,5 16,159 15,09 15,18 16,8 22,9 15,3 — 22,6 26,6 16,5 13,5 — 23,3 21,2

B. Organizační zajištění závodů Průměr z průměrného zpoždění či zhoršení za všechny rokyBěžecká trať (příprava), měření a zna- 52—59 17,2 15,7 20,— 24,4 17,1 — 24,— 24,4 17,6 18,3 — 28,3 21,7čení tratě, místo startu a cíle, občer- ___________________________________________________________________________________________________________stvení, občerstvovací stanice pod.—  r r  z  Ú S T Ř E D N Í  S E K C EČinovníci závodů a jejich úkoly.
„  . . .  . , . , . . . .  . Skolení lyžařských hlasatelů bude již jmenovaní instruktoři cvičitelů, kteříUvádím úmyslně u jednotlivých stati uspořádáno v Brně ve dnech 27.—29. lis- nebyli dosud přezkoušeni. Nového škooznacem z dosavadních pravidel a bylo topadu 1959. Ústřední sekce sleduje tím- lení se mohou zúčastnit jen technickyby jistě možné a někdy i učelne někte- tQ bolením zlepšení úrovně propagace zdatní a pedagogicky vyspělí lyžařštíra z nich připadne spojit, rozdělit apod. lyžování na všech závodech. cvičitelé, u nichž je záruka, že budouPřednesl jsem zde několik podnětů a +  platnými pomocníky pro zlepšení prácenámětů a chtěl bych pobídnout všechny , . . . , . v oddílech,lyžařské rozhodčí -  a nejen rozhodčí Školeni instruktorů lyžařských cvicite- *

aip i ušerhnv sta tn í lvžařcké nrarnv- lu- Letos v březnu se pro spatné sněho-
níkv i Lvo d íík v a trenérv abvP svvmi vé Podmínky nekonal doškolovací semi- Doškolování dobrovolných trenérů pro-
Drinomínkami Domohli oři znracovánín^- nář instruktorů lyžařských cvičitelů a běhně na mimořádném doškolovacím se-pr pominkami pomohli při zpraco ám no b olení nových instruktorů lyžařských mináři dobrovolných trenérů II. a I. tří-
vych pravidel lyžařských závodů a sou- . . .  * “ "I*  *ua“ u*vlulu 1 1  on mentěží Budemp nndlp nich nřerp zališťnvat cvičitelů. Obe školeni byla přeložena na dy ve dnech 13.—20. prosince 1959. Do
s p á n *  a přesný DrůběhP závodů a sou- termíny: doškolovací seminář od 3 .-6 . školování se mohou zúčastnit všichni
těží, budou námÝpSmáhat i ve výchově. P r in c e  a školení nových instruktorů trenéři, jmenovaní v letech 1951 až 1957.

na dny od 7.—13. prosince 1959. Doško- F. TÁBORSKÝ lovacího semináře se zúčastní všichni
Na dny 26. XII. 1959 až 2. I. 1960 je 

připravován výcvikový tábor vybraných
--------------------------------------------------------------------------------   -------------------------------------- —1 dorostenců v tělovýchovném středisku

v Harrachově. Zúčastní se ho dorostenci
_  * , .  . ,  _  , . . . . - . „ . i, . , '  a dorostenky, kteří se dobře umístili na
Pražský obchod drobným spotřebním zbožím -  středisko služeb -  vám nabízí dorosteneckých přeborech ČSR a vybra-

_  ní nadějní mladí závodníci a závodnice,
O PRAVY SP O R T O VN ÍCH  POTŘEB cteré vyšlou oddíly na vlastní náklad.★Expresní opravna a sběrna veškerých oprav lyží, míčů, výplety tenisových a v  roce ig 6 0  proběhne IX. ročník školybadmintonových raket, montáž bruslí dobrovolných trenérů II. třídy. Ve dnech

8.—17. ledna se uskuteční jeho prvá část 
Praha 2, Mikulandská 7, tel. 22-12-30 v Harrachově a ve dnech 6 .—10. června

„ . . .  , , ,  druhá část v Třeboni. Do školy mohouSpeciální opravna zlámaných lyží, saní, sportovních lodí a pádel být přijatí trenéři IIL třídy a jen Ve vý-
Praha 15-Podolí, Na Dolinách 3, tel. 93-00-03 jimečných případech, zvlášť zdůvodně

ných, osvědčení lyžařští vychovatelé,Speciální opravna kožených míčů zn. Maďar, lyží, stanů, výplety raket kteří nebyli trenéry dosud jmenováni.
„  , „ r ~ - o« * , «o , í  Při výběru trenérů podle disciplín je
Praha 2, Jecna , e . - - nutné dodržovat »Plán školení a rozmís-Speciální opravna jízdních kol tění lyžařských trenérů do roku 1962«.

Praha 11, Kalininova 19, tel. 23-58-01 ^  r’ Krajska lyzarska sekce v Ústí n. L.SBĚR OPRAV SPORTOVNÍCH POTŘEB PROVÁDĚJÍ VŠECHNY PRODEJNY T ^ í l é ^ T e k y 7SPORTOVNÍCH POTŘEB PODSZ informovali o možnosti jejich získání
u soudruha Leoše Scháffera, Chemička

____________________ ____________________________________________________________________________________________  Ústí n. L. 1 5



N O V A  U O d  V (7?/

^ 1 0 ^ d O nH a «  J X I a m Í  a U Í  A . . L . .  J  ä  X  J T ___ f  X  N .'J  /v a  *  % ,  X .  poměr důležitosti a m etodickou hodnotu pro zařazení doM r  f l  7  f l  O I O  ( I  R r f i O  T Í I 7 I  t  ^  W  ' '  _  „  ° / i, \  základn íh o výcviku ve formě co nejjednodušší.I l U i l U  v l w l l l  W » J l l J t J í \ L I  U w  l C I £ l  \ v l . - A  ' V  ̂  >  > > 0 \ .  Č in itelů , které je nutno při rozboru lék ařsk é tech niky brátX  . ^ V ' -* * u  ' y  O i \  v ú vahu> l'e mnoho. Všeobecné rozdělení oblouků do fá zí by/ > v r  a ' i 1'  . .  i i o h  . ¿ X  mělo vyhovovat všem hlediskům  a podm ínkám , aby organickyV lyžařské odborné literatu ře byly vždy změny směru jízdy /  -  ' ^ 1  .  p  u ,  ,  « c ' ^ v  tcí 0̂ řešení zapadalo do celé  lyžařské výuky. Takový kom plexnípředm ětem  pozornosti a středem  zájm u většiny autorů protože /  / !/  Q A .  '  W* \ Í , S ‘ 3 -  přistup k danému tém atu je zcela nezbytný, zvláště tehdy,je jich  význam jest patrný již ze skutečnosti, že jednotlivé C6 ^  ,  '  - j i '  ‘  '  u V Í  -  .  '  7 X * ,  jestliže  celý lyžařský výcvik chápem e jako jeden pohybový ce-školy  lze charakterizovat tím , jak popisují oblouky. V tom /  A ,  . T*" * 0  « * & Y ^  j  3  L  ^  ^  / /  O ' N .  lek ve ^zajem ne souvislosti a podm íněnosti. I když při změ-jest je jich  odlišnost n ejzřejm ější. Každý z nich ve snaze podat /  . A  O '«A ® >d \ „  *v a  f* v  ^ ,  • / .  v  ^  * ^ \  nach sm ěru jízdy oblouky jde jenom  o část celé lyžařské výuky,co nejpřístupnější výk lad , používal různých pom ocných dělítek /  \  C“ /"\ X  -xA* j-fc  & . ^  - x  y - Y  ¿ r  c ^ \  jsem  přesvědčen, ze správné určení form y a obsahu fází náma jedním  takovým  jsou, zejm éna při pohybovém popisu oblou- /  c*- x , “'  r - iW /1 — *  / ^ '‘ Z  ¿7 v '  \  umožni i další výzkum a kritick é rozbory ať již jakéh okolivků — fá ze . Je jich  používání je a bylo běžné. X X  T / *  * A  ' l .  v ^  S H  -  ir ,  ,  ' f  'V  &  \  zam ěření. Pokud půjde o otázky, které zůstanou sporné, budouTal/ . . . .  . .  o k  - J  -W A  / í )  ^  *  v V  « X  y f  ň , '  A r *  ' - O  Y  w  ' C , \  rozpory lepe určeny a lokalizovány. Protože jde o prvý pokusřtPin n r ü ü ü f  - | ,Žh H an ness . S. c k ® 1 d ,e r , v r° cJ; 1925 r° z' /  V  ^  v. ^  A  . X  ____^  ~~ ^  &  / X ?  X  ^ \ \  v tomto sm ěru o celkové řešení, je možné, že podrobnější a
. Á q °  i 9 4 ini r>Sh lhU<* a - i Pe- f a Z 1  I Runder des Schneeschuhs, / C i  O  -  X  X  . ^  , .. ■ "  ( 7  ^ ^  v ^  ^  X »  '*S<> >* X X  soustavnější sledování této otázky může způsobit při konečné

str 113-124). jeho rozdělení je vsak proti ostatním ucelené /  >  X  -  ^  c A  ^  ^  ^  ^  v O  \  úpravě jisté' změny. ť P
a homogenní a snad nejvystiznejsí. j  V  ^ A  V  v , ^ '/  *i* ' 7 ^ ,  Q  ^  v ^ \Časté používání fá zí nacházím e v literatu ře francouzské. /  ^  > -  *>̂  *>- t ^  t i  ^  '  O -  ^  U R Č E N Í  F Á Z Í :Tak n apříklad  Jam es C o u t t e t  (Ski Technique, 1947, str. / \ A I v  a  ^  Fází rozum ím e část pohybového cyk lu  provedeného oblouku.84) děli »kristianii« z hlediska pohybového provedení na čtyři /  ^  W  ^  y ¿¡g V  ^  __ \ Tento pohybový cyklus tvoří u každého jednotlivého obloukufá ze . Stejný počet fá zí uplatňuje při sledování práce hran. / ř>j ^  *  x x  a .  ' X  r ?  .  í m m ,  >  x  x . x  t i  p  z . x  napojovaných uzavřený kru h, tedy ce le k , který mu-Dr. J a c q u e s  v knize Ski de Descente, str. 106, uvádí Z * *  v -̂  * 7 ' ^  ^  síme chaPat Ja k o jednotku v je jí vzájem né celkové organickéšest fá z í, na str. 109 tři zásadní fá ze , na str. 116—117 čtyři / ^  cL \ souvislosti pohybové, b iom ech anické, či jiné (výzbroj, sníh ,fá ze . / 0  ^  f~ > ^  c>-\ te ré n ) podm íněnosti a závislosti. Tento pohybový cyklus seTaké v naší české literatu ře této doby, v knize Hory lyže ^  m  t O  >  ^  ^  V / )  ^  ^  ^  ^  \ sk láda celkem  ze tří základn ích  všeobecných fází, které podlesn íh , z roku 1947, na str. 54 a 58 nacházím e pohybové dělení 7^ / ^ .  / A \  ^  \  m  C  a  '■ ** " >  \ učelu n azývam e: 1. nasazení, 2. vedení, 3. ukončení. Rozho-k ristián k y  na čtyři fáze a u přívratného oblouku na 5 fá zí o  **  ^  ^  ^  i  ^  -  t V M  ^  1  Z ,  ^  ^  x dujícím  pro každou fázi je sled pohybů, který aktivním  způ-Dr. Cepelák v knize Lyžařské švihy a oblouky o fá zích  hovoří’ - s  A \ n  ^  ^ ^  ' X  o  1  Z .  ^  sobem ovlivňu)e lyžaře a lyže tak, že dochází ke změně jízdy,a le  blíže je neurčuje — h-» -**' 111 ^  I  ^  U \ J  ^  y  0 o. ® . 0 ' “" " 2  ^  který nazývám e pohyby vlastní akce — vedoucí neb hlavní po-

K f Š l * “  í d l o l é T r Ě  i  * 5  • A  l  \ l  §  X  X  l l  ' A S  2  s « |  ä !  ,ohoto —
raz rotace a hovoří ještě o další fázi přípravné, která je ^ — x <r> 1  ̂ Ě  °   ̂ °  ^  I Přípravnými pohyby rozumíme sled pohybů sloužících k za-
podle jejich pojetí fakultativní a může těmto třem předcházet -f\  r* ^  \  M  Á  I  0  O  V  «V J jištění předpokladů pro provedení vlastní akce. NerozlučnouV  další své knize »Ski ABC« uvádějí fáze stejně, ale bez bliž- 1 >  Z . ^  ^  A /  g  součást sledu pohybů přípravných a pohybů vlastní akce tvoří
šího označení. \ w ,'  ^  ^  ^  já Ě g w  <1 3  ^  / sled pohybů sloužících k zachování rovnováhy, které současněV moderní literatu ře švýcarské 1e to zeim éna r n a h í n  \ 73 M  0  ^  /  É  \  ^  ^  / s nimi p robíhají. Tyto pohyby nazývám e vyrovnávacím i,d e n ,  který ve své knize »Ski Mambo« uvádí tři /áze- 1 X  \  ^  A  ^  *  O  Í C 3 X  77 K t> ^  >  O  x O  / Vyrovnávacím i pohyby rozumíme sled pohybů slou žícíchkm ih, í .  n a w z e n , 3  řízení ^  UV3dI t?1 L  r ° Z‘  \  ^  ^  ^  ^  ^  X  - f  /  k zajištění předozadní rovnováhy a rovnováhy do stran, jakož-* . . .  ’ , \ tr*- sr\ V  *^0 u  c f&g / to souvisící součást pohybu přípravných neb vedoucích.Cesti autoři »Sjezdových disciplín« mjuví o třech fázích a \ tp ^  gr*  /  ̂ ^  / V zásadě jest třeba říci: sledy pohybů se v těchto fázíchv textech VSP dr. Cepelák a dr. Vaněk uvádějí čtyři fáze. \ o  ¿L. ^  vP-  - r v  ď  A  A  A *  W  /  vzájemně prostupují, prolínají a tvoří harmonickou skladbu.Označují se takto: aj rozjezd, b) rozkmih, c) přenesení váhy, \ -í“  ̂ N - ^  N̂ s "^C/  Rozdělení fáze na dvě části: přípravné pohyby a pohybyd) dojezd. \ <3 'V ~  P O ^  c \ ^  ’ *< j  vlastní akce odpovídá pohybové skladbě vůbec i hlediskuTří fází na základě zde předkládaném bylo použito v učeb- \  -F < ,  ^ , p'>  X  X  ^  w /  a Potřebám jedné fáze. Vyrovnávací pohyby jsou součástínich textech ČSTV pro trenéry a cvičitele »Technika lyžování« » >  &  y t -  t> . ^ «<> ' V  /  obou- Faze samotné do sebe plynule přecházejí a leckde se(Chlouba, Kopal, Houdek, Götz -  únor 1958) Nejnověji M Zá- \  f 1 A, V j  ^  \ -  . A v překrývají. Muže se také stát, že s měnícími se podmínkamilešák ve svém příspěvku do Sborníku VŠR (Oktober 1958) \  ** A  v -  6 ,  /> *. ^  / a účelem se charakter pohybů mění i co do kvality, jestližev Bratislavě, str. 192, definuje 2 fáze, z nichž druhou (str \  ^  ' V f -  °  f /  ,  W i  V  /  slouží jinému určení než ve fázi třeba předcházející.203) dělí na dvě části \  ^  V  /  v  žadnem případe nesmíme kterýkoliv  sled pohybů chápat' \  0  x P , * / > *■  S  /  izolovaně. Protože fáze p řecházejí jedna v druhou a sledySOUČASNÝ STAV- \  X» V '  ^As.~ " ^ D / c . -  - 1- \L -  .  ’  /  pohybů se p řekrývají, je možné přesné oh raničení jen u těch\  ^  ^^'■ 4" L v  ~~~ ^ H C E -  - .0  /  typů oblouků, které tuto možnost poskytují. Rozhodující proZnakem  současného stavu je tedy nejednotnost nejen co do \  <* U  ¿ f f i -  * l ~ k / A  I ,  v  /  každou fázi je sled pohybů vlastn í ak ce , který určují je jípočtu jednotlivých fá zí, ale i co do hledisek a účelů je jich  \  V  > r% ^  P> &  ™  ^  ^  /  oh raničení.použití. Obsah ani form a fá zí nejsou určovány, ale pouze \  c  J '  ^  ^t>  k  t V  ^  /  Všeobecně nelze jednostranně náplň fá zí u rčit jin a k  nežzhruba stanoveny, a lze proto i těžko porovnávat popisy jed- N. A .  "   ̂ ' • ' l / .  K 0  ty V w  /  dosažením  ú čelu , který m ají pohyby v každé fázi splňovat,notlivých autorů, pokud se tý k a jí oblouků, i když používají N . ^  J  X "  .  - -  n n  ’  q  T* r  Výchozím  bodem je tzv. »mrtvý — in fle xn í bod«, pokud jdedělen í na fáze . X .  P p  ^  "  v  | P  U  r  0 ^ . ^ U y '  0 k řivk u ’ kdy lyže m ění svůj původní směr jízdy. První fází0 důležitosti jednotlivých fá zí se mnoho neuvažovalo Běžně '  u U  V ^  rozumíme dosažení aktivního otáčivého momentu -  tedy vyje  zdůrazňována první, tak například  J. Dahinden je názoru R 0 W Ü chýleni lyzí^ z původního srněru^ jízdy. Začíná na rozhraníže sg můžeme om ezit na rozbor fázp nrvp a novn^nio nrn ^  * A c  P a §-r > ví & třetí a první fáze v mrtvém bodě, ve kterém  sk očil probíhá-rozlišování tech niky provedení za nejdů ležitější za rozhodu- Z H O D N O C E N I :  A// T  R U 1 A  P A N úsecích a stanovit je jich  jed- jíc í sm yk a lyže počínají m ěnit původní směr jízdy.jíc í . Většina autorů tedy považuje za n ejdů ležitěiší fázi nasa- \r-A< t  ̂ notlivou závaznost. Na zakladě Jakm ile jsme dosáhli aktivního otáčivého momentu, je úkolzení oblouku a také se fí Dřevážně zahvvá včtSinnn v?nk Vidím e tedy, ze delení do je jich  rozdílností můžeme pak nasazení oblouku splněn a tím končí i prvá fáze . Druhou fázínpnrřnjí ani nrn nntünhy e r /  „jr,c-tnf r r -',r p pn tntn ffl- r fS zI> 1 kdy běžně používáno ^  -----------'  určit typy jedno11 ivých oblouků vedení rozumíme střední část oblouku, ve které lvžař vvužívázahrno vat PotreDy sve v lastn í p rače, co má tato fáze a zdá se být oeivldné jasné, ------ -----------------------------  a také budeme moci leh čeji po- pasivních, otáčivých momentů, tj. tvaru lyže, odporu sněhu

p , .  - není naprosto jednotné, liší se rovnat, v čem se pohybové pro- atd. k zesílení účinku prvotního otáčivého momentu. Tuto fázi
ťraxe, Která se vyvinula, totiž dala těmto fázím určitý někdy i u jednoho a téhož autora a většinou se jím argu- vedení různých lyžařských metod liší a v čem se shodují. určuje sled pohybů, jimiž lyžař aktivně ovlivňuje lyže tak aby

onsan alespoň předpokládaný, který prozatím dostačoval. Švý- mentuje podle okamžité potřeby. Některá fáze má pak cha- Praktický význam tohoto dělení pak tkví v tom, že určení působil na průběh prováděného oblouku. Poslední část tvoří
carský teoretik Jean J u g ê proto podle fáze nasazení roze- rakter všeobecný, jiná nikoliv a vztahuje se jen k některému fází nám ujasní a ulehčí rozumné pochopení výkladu a tím třetí fáze.znava i čtyři typy oblouků. určitém u konkrétním u pohybu. Zejm éna nebývá v odborných také usnadní samotné uskutečnění prvních pokusů o samo- Ukončením  oblouku a třetí fá zí rozum íme poslední část1 jin a k  se běžně fázem i argum entuje bez bližšího odvolání, pojednáních uváděno, zda se hovoří o oblouku počátečním , či statné, praktické provedení. Jednotné určení fází nám umožní oblouku, kterou určuje sled pohybů, jenž je dán okolnostm i,alespoň na hrubé určení je jich  obsahu. Někdy se vyskytne jednom z řady napojovaných. Autoři dosavadních prací ana- i používání jednotného názvosloví. Dojdeme k vytčení vedou- zda sm yk předčasně ukončujem e, či n ikoliv.i zm ínka o nějaké fá zi. kterou při určení nenajdem e. Zejm éna lyžo vali sice provádění oblouků s použitím jednotlivých fá zí cích , přípravných a vyrovnávacích pohybů a můžeme tím Porovnáním fá zí jsem dospěl k závěru že přípravné pohybydoposud se m álokdo zabýval konečnou fází a i zm ínky s ní a z rozboru je jich  pak určovali odlišnost jednotlivých tech nik, zpřesnit pohybový popis, porovnáním důležitostí jednotlivých Již nem ají takovou důležitost, aby m usely tvořit zvláštní, sa-jsou poměrně řídké. J. Dahinden na str. 37 »Ski Mambo« ale bez kom plexního pojetí celé problem atiky, tedy neúplně pohybů. Můžeme pak také leh čeji a snadněji sledovat možnost mostatnou fázi (A usholbew egung), že právě zekonom izovánímuvádí: Endphase des Schw üngen nach rechts. Rozeznává však a nedůsledně. hledání cesty k rozvíjení pohybových návyků na podkladě a zdynam ičtěním  pohybů a jízdy tvoří pouze součást každéJen fáze: A usholbew egung. Auslösung, Steuerung. N ěkteří auto- je jich  souvislostí mezi jednotlivým i cviky, lépe je na sebe fáze . Dále jsem dospěl k přesvědčení, že pro provádění napo-ř i takto popisují konečnou fázi za přípravnou a také ji za D Ů V O D Y  P R O  J E D N O T N É ,  V Š E O B E C N É  U S P O Ř Á D Á N Í :  navazovat a vytvořit tak snadnější postup od cviků nejzáklad- jovaných oblouků s předčasně ukončeným  sm ykem je nejdů-takovou považují. Zdá se, že i u J . Dahindena jde o takový n ějších  až k vrcholným . Všeobecné dělení oblouků můžeme ležitě jší třetí fáze , neboť rozhoduje, zda dojde k harm onic-případ. N ěkteří autoři používají fází k odlišení typů oblouků. Podrobné' všeobecně platné dělení oblouků je nutné, aby- aplikovat na všechny jednotlivé konkrétní příklady 1 zcela kému skloubení jízdy, a že v moderní jízdě je zásadně důle-Tak Fritz B a u m r o c k v »Neue E rkenntnisse für den chom zavedli do dnešního stavu Jednotnost a pořádek a aby- zvláštního druhu, na kom plikované i jednoduché oblouky ja- žité, zda lyžař umí předčasně ukončit oblouk.Schiu n terricht« rozlišuje Kurzschw ung a W edeln tak, že We- chom v dalším  hodnocení a porovnání vych ázeli ze stejných kéhokoliv typu provedení a podle Jakékoliv  tech niky. Lyžařská K přesnému zjištěn í, jak probíhá předčasné ukončení sm ykudein postrádá fá zi řízení Steuerphase, kdežto Kurzschw ung předpokladů. Chcem e-li určit, které fáze jsou pro posuzování tech nika a m etodika prodělává rychlý  a neustálý vývoj. Mu- v oblouku, přispěl rozbor do těchto fází. Tyto pohyby před-n ik o liv . (Leibesübungen, str. 13, 1958.) Závěrem  mohu ř íc i, že změny sm ěru jízdy oblouky rozhodující, musíme se nejprve síme proto neustále tento vývoj sledovat a hledat cesty, pomocí časného ukončení sm yku jsou popsány v detailním  rozboru,všeobecné, kom plexní dělení oblouků do fá zí, tak aby přihlí- zabývat celkovým , všeobecným  rozdělením  oblouku, a pak kterých bychom jej m ohli včas přenášet do základního vý- kde ap lik u jí toto všeobecné dělení na rozbor snožného obloukuželo  ke všem hlediskům  a účelům  použití (pohybovém u popisu, teprve můžeme důležitost jednotlivých fází porovnávat. Syste- cviku. Musíme rozborem rozlišit co nejpřesněji pohybové se stáčivým  vysunutím  patek a předčasným  ukončením  sm yku,práci hran, m echanickým  faktorům  apod.) nebylo doposud m atické rozdělení oblouků na jednotlivé fáze nám umožní provedení, přezkoum at je z hlediska kinesiologie a biom echa- který tvoří jeden charakteristický typ snožného oblouku, cožstanoveno. k ritick y  rozlišovat různé druhy je jich  provedení v určitých n ik y> system aticky je uspořádat a roztříd it, stanovit vzájem ný je předmětem zvláštního pojednání. Dr. JIŘ Í GÖTZ
16 1 7



j -  # •  W V f l j »  fW  1  W Velmi poučná byla odpověď jednohoCo isme viděli v Zakovaném — w Ť̂ssr.w a a \ a í a “  “”* * w wjs»  ' w s e ¡ &  «ak Sili, že řešení tohoto problému univerzální lyže je v dnešní době vyspělá spe-Na V. mezinárodním kongresu pro vy- v nejmenší možné rychlosti bohatý po- cializace ne pokrokem, ale krokem zpět.učování jízdě na lyžích jsme měli mož- tlesk. Podle jejich názoru neexistuje univer-nost sledovat ukázky techniky jízdy Francouzská oficiální technika je sta- zální lyže ani obuv, neboť nejlépe sev praxi a při rozhovorech se členy de- novena v Mementu 1959, které je ofi- běhá na běžeckém vybavení a sjíždí nalegací a demonstrátory či cvičiteli nebo ciálním výrazem a technickou a me- sjezdovém vybavení. Ve vysokých ho-i z některých přednášek si blíže ujas- todickou příručkou francouzských cvi- rách (Are atd.) jsou více užívány sjez-nit problematiku jejich pojetí techniky a čitelů. V zásadě je tato technika posta- dové lyže, v rovinatých krajích běžecké,metodiky. Jak je veden výcvik v jejich véna na původní rotační francouzské Nenastala u nich tedy v technice žádnázemích, jsou-li odchylky a v čem jsou škole Allais-Gignoux, pouze přidává změna od posledního kongresu,tyto odchylky, pro koho je oficiální těch- k usnadnění hlavně nasazení některých i  in n y ř  nitMnttR a p í pnika stanovena a kdo je jí vázán, a další cviků pohyb těla zdola nahoru dolů pro u utM U1' K A l’ibotázky, kterých je vždy mnoho. Můžeme odlehčení. Postup výuky je přes přívrat. V NDR je technika a metodika jízdy . si proto udělat celkový obrázek o tom, Rozdělení celé osnovy je na původních na lyžích řešena z hlediska středně vy-jak daleko jsou dnes v jiných státech 7 stupňů výuky. sokých hor se zaměřením na turistickés technikou jízdy a jejím výkladem i me- Při ukázkách alpských škol byl jasně zvládnutí terénu na lyžích. Vlastní tech-todikou výcviku nejširších mas lyžařů, patrný rozdíl mezi jednoduchostí, nika sjíždění staví na rakouském zá-jaké mají perspektivy a jak jsme daleko měkkostí a přirozeností pohybů a po- kládě, je ve svém rozdělení uzpůsobenau nás v Československu. stoje demonstrátorů předvádějících cvi- pro výuku přívratnou či snožnou cestou.V celku lze konstatovat, že od posled- ky podle rakouské školy a ukázkou Je zajímavé a pro německou důkladnostnfho kongresu ve Storlien nastalo téměř francouzského demonstrátora, kde celý příslovečné, jak důkladně mají propra-všeobecné přiklonění se k technice ra- základní způsob provádění se dnes jeví covánu biomechaniku jízdy na lyžích,kouské školy, z čehož je nutno vyjmout jako násilný a jaksi vyumělkovaný, po- hlavně skoku. Je to umožněno bohatěfrancouzskou oficiální techniku a Švý- stoj nepřirozeně skrčený a napjatý, a přístroji i odborným personálem vyba-carsko. Ostatní státy převzaly buď bez některé cviky, jako krátké smyky touto vénou laboratoří pro biomechaniku přivýhrad techniku rakouské školy i meto- technikou jsou téměř neproveditelné, což OHZK (vysoká škola TV) v Lipsku,diku, nebo si ji upravily a uzpůsobily či obzvláště vynikalo při srovnání s do- Z tohoto oboru byla proslovena velmiroztřídily podle svých vlastních podmí- konalou ukázkou krátkých smyků ra- zajímavá přednáška vedoucím laboratořenek. kouského demonstrátora Franze Furt- dr. inž. Hochmuthem, s jejímž obsahemJelikož se nejzajímavějšími přednáška- neJ,a' , jsme vás již seznámili. Vzhledem k to-mi V kongresu budeme zabývat na jiném Skupinu závodníků okolo Jouberta a mu, že na problémech vyuky pracují mla-místě podáváme v tomto příspěvku pou- Vuarneta považuje oficiální francouzská dí a pro věc nadšení lidé, lze očekávat,ze stručný' nástin stavu techniky a me- delegace za soukromou frakci, která se a nakonec ve skocích na lyžích se totodiky v jednotlivých státech " snaží spojit moderní pojetí jízdy noha- již projevilo, že pokrok v jízdě na lyžích„  . . .  ,. r ' , , ma s francouzskou rotační školou. Je půjde v NDR rychle kupředu.Rozdělíme si jednotlivé státy do sku- otázkou, do jaké míry tato skupina V Polsku je situace poněkud komplici111’ a to alpské zeme (Rakousko, Itálie, oviivní náplň příštího oficiálního Me- kovaná. Přesto, že jízda předních in-Francie zapadni Nemecko Švýcarsko), menta ť ť struktorů, jak jsme měli možnost vidět,sko^FS stát^TidovýchS demokracií (NDR V západním Německu převzali do dů- J„e celkem správná, i když chybí vybrou-Polsko, Bulharsko Rumunsko, ČSR), Ju- sledků rakouskou techniku i metodiku. senost stylu 1.zê P a m t  ™ n° hde sudcmciáwio a Jejich demonstrátoři jsou výborní jezdci, tápáni, což Dy jeste nebylo tak zle, aleg Amerika. ať předváděli ukázky na normáiních taP°u i y příručce a ve výkladu. ChybíATPSifř 7FMÍ? sjezdových lyžích či na užších Loipeskl. i im jasné oddělení základních principůVšechny lyžařské svazy NSR vypraco- rotační a nerotačni techniky, které, do-V oficiální technice rakouské školy vály společně směrnici pro výcvik kud není zcela jasné a zřejmé, kompli-není v jejím základě nic nového. Prin- (Leitfaden fůr Skiunterricht), která je kuje výuku, která je centralizovaná ačipy techniky jsou jasně formulovány, závazná pro všechny svazy. Podle vy- bazíruje na zkušenostech alpských zemílze spatřovat pouze některé nové po- jádření vedoucího delegace na schůzce (Francie, Rakousko). Přesto, že jsou me-znatky metodické, hlavně ve výuce a po- cvičitelů-amatérů nemají žádné nejas- předními polskými cvičiteli takoví,stupu výuky ke krátkým smykům, které nosti a nedorozumění ani v technice ani kterým se jedná jak o čistotu výkladu,jsou vrcholem rakouské školy sjíždění. mezi profesionály a amatéry. tak. * 0 č*stot:u techniky vlastní, nepo-Rovněž některá zdůvodnění známých Ve Švýcarsku je situace zřejmě kom- dařilo se jim tuto čistotu prosadit. Lzeprincipů jsou výstižná a byla předne- plikovaná. Již samotný suverénní projev sa domnívat, že jakési kompromisní »odsena v přednášce prof. Kruckenhausera, vedoucího švýcarské delegace Christiana všeho kousek« má zachovat některýmkterá se týkala sjezdu šikmo svahem a Rubiho dával tušit, že Švýcarům jde polským cvičitelum-diplomatům otevřenésesouvání, jež jsou základem alpského především o turistický ruch, technika a dveře ke všem lyžařským veličinámlyžování. metodika je až na posledním místě. ysech alPsk?ch států. Škoda, že tato si-V Itálii byla jednotně před dvěma ro- Jelikož žádný švýcarský demonstrátor luace. Plete I? n5)hy1m k ava .a „neost! e 'ky přepracována ze základu celá výuka, v ukázkách nepředváděl, můžeme usu- jednoznačně vlastní techniku těm,která nyní staví na základech rakouské zovat pouze podle ukázek z jejich filmu, kteří nemají jiné možnosti poznání,školy. Technika jízdy i metodika výuky který na kongresu předváděli. Nějaká Na Balkáně, tj. v Rumunsku a Bulharsku,je závazná jak pro školy, tak i pro ve- jednota v předvádění je těžko postiži- sah11 všeobecně k poznatkům rakouskýmřejnost, tj. jak pro profesionální, tak telná. V zásadě se jedná o rotační těch- a tff*hniklí ra^ °*S* é,, šk° y;i ostatní cvičitele. V zásadě mají výuku niku s celkově nízkým postojem. Ukázky Př®f°.že tyt0 ataty 3ei.s.ou lyžařsky silnérozdělenu na 4. stupně, a to (vychází- krátkých smyků byly sice ve filmu pro- vzhledem ke klimatickým podmínkám ame-li z uspořádání výuky podle rakous- váděny v krásném sněhu a prostředí, nemá tudl* ,ZÎ na v tecbl“ ce tak?vy vy*kého učebního plánu): avšak technicky slabě neulasněně lako- znam a důsledky jako třeba u nas, roz-1. všechny základní cviky až po pluh by předvádění »velkého a namáhavého thpodll.,se Pro °Proštěn< se ° d r° ;ačafbez změn směru, zmatku« Velmi dobře charakterizoval technikV a Pro zavádění moderní tech-2. až po přívratný oblouk, stav techniky ve Švýcarsku Ch. Rubi, aiky’ a ft0r^e| tě V jeJÍ člste a nekomPh-ŠIZapPováPní1Vratny Smyk’ brUSl6ní 3 ° d‘ k,dy?  £rar il,ti2 e 1£V .te.chnlce. n.eíS03 P.u' Lze se nadít, jako jsme již poznali4 až po snožné smvkv ~ imJ h0S^ ]lÍ° ’ jak kdo iGZŮ l v jiných sportech, že tyto státy záhyV temnice lízdy7 není rozdílu proti š v I c a K ' ** ^  řeknou své slovo i do lyžařského sportu!výsledným cvikům podle rakouské ško- neboť dovedou velmi dobře využívatly. Italové však na rozdíl od Rakušanů SEVERSKÉ ZEMĚ všech možných a dostupných zkušenostíu všech cviků, při kterých se užívá od- ve svůj prospěch a růst.lehčení lyží, zásadně používají odlehčení Daleko jasnější a nám bližší co do Ze států lidových demokracií zbývá lyží při zpomalení nebo ukončení pohy- konfigurace terénu a s tím související- poslední stát, tj. Československo. O změ-bu těla zdola nahoru, bez rozdílu, zda mi problémy je Norsko, Finsko a Švéd- nách, které za poslední dva roky od kon-se jedná o cviky ke svahu, sesouvání či sko. Tyto tři státy vždy vystupují v ja- gresu ve Storlien do dnešní doby u násoblouky od svahu. Spatřují v tom zjedno- kési jednotné frontě, která kromě vzá- nastaly, není třeba se zmiňovat, neboťdušení výuky pokud se týká odlehčování jemného pochopení a spolupráce má Ísou všeobecně známy. Lze jen konstato-lyží u všech cviků, i když přiznávají právě základ ve stejných podmínkách vat> že jsme dosáhli světového stupněurčité nevýhody tohoto u smyku ke sva- geografických. Zásady je jich  techniky vývoje techniky a že se s námi musí nahu či sesouvání. Při ukázkách škol alp- staví na poznatcích rakouských pokud mezinárodním fóru počítat. Chybělo vel-ských zemí sklízel italský demonstrátor se týká sjíždění; běhání a skákání je málo k tomu, aby se ČSR nestala properfektně předvádějící některé cviky záležitostí čistě domácí, severskou. Dokončení na str. 24
1 8  S Ý V } '



S P O R T O V N Í  H O D N O T A  A B E Z P E Č N O S T
Pro zlepšování techniky jízdy, stavby drah, konstrukce bohů, poloměry. Například Francie 12 m, Švýcaři 14 m, Italové 15 m

pro pochopení fyziologických účinku odstředivých zrychlení atp., zkrátka bez nějakého vědeckého odůvodnění. Pravděpo-
apod. potřebujeme znát alespoň základy mechaniky jízdy na dobně prostě tak, jaké mají minimální poloměry doma na
saních a bobech. Poněvadž jsme ještě neměli možnost zabývat svých drahách, aby nemuseli předělávat zatáčky. Feierabend
se jimi na stránkách našeho časopisu a nemáme je publiko- například bral zase ohled na délku a konstrukci svých bobů,
vány ani jinak, v krátkosti je zde vysvětlím. Náš delegát, soudruh inž. Miňovský, přinesl tento problém

Jízdní podmínky jsou pro saně a boby téměř shodné. Liší se k ře*e" f- Při V ™ * 0* ™ *  odstředivých sil a hlavně zrychlení
jen vahou vozidla a z ní odvozených zákonů. Saně i boby se ? J°  navrhované poloměry došli jsme k necekaným cís-
pohybují na svahu samotíží, a to s tím větším zrychlením, lum’ Sestavili jsme proto přehledne tabulky a grafy z nichž
čím je pohybující se hmota větší. Proti pohybu působí jen ,Vpravde na. vědeckém zakladě lze pro určíte projezdní rych-
velmi malé tření skluznic o povrch dráhy. Při protivětru a při \°SU Sta" ° Vlt ?dp0V,da]1C1 minimální poloměry zatacek s ohie-
rychlosti nad 70 km v hodině přistupuje zde též odpor vzdu- em ” a ezPecnDst-
chu. Graficky si znázorníme působnost zrychlení a na obrázku Nepříznivé fyziologické účinky zrychlení působícího na po
je vysvětlíme. sádku mohou mít pouze určitou maximální hodnotu. Ta je

maximálně pětinásobek zemské přitažlivosti! U letců 5,95 g.
Například při poloměru zatáčky 12,5 m a uvažované průjezdní 
rychlosti 90 km/'hod., je násobek zrychlení zemského ve stup- 

—•—X; \ nici X právě roven pěti. Tomu odpovídá pro čtyřsedadlový bob
^  ve stupnici 4 odstředivá síla 2300 kg, na kterou musí být bob

\ i opěrná klopená stěna zatáčky patřičně dimenzována. U dvon-
\ ‘f f x  > f  sedadlového bobu podle stupnice 2 je odstředivá síla 2000 kg,

—  ale ZIT chlení stejné 5 g.

^  Uvedený diagram průjezdních hodnot pro saně a boby v klo-
\ \  ^  pěných zatáčkách bude nám tedy sloužit k určování a výpočtu

\ *  sil a zrychlení v zatáčkách. Názorně dokazuje, že při uvažo-
\ \ ., váných rychlostech kolem 100 km/hod. musí být minimální

-------*— ------------------- V   V--------------------- -----------— poloměr ne menší než 18 m, což také nakonec FIBT stanovila.

\ \ Inž. KOVANDA

4______ Cl  __________ ^  •> ......*...
\ ^  f  x  ' '' ' c

T — těžiště bobu, G — váha samotného bobu, G — váha : ; -Št» ... '#»•'’ ; ~ : .* 'v*
posádky, G-fQ — váha bobu v jízdě, P' — síla působící do- j , j \ • |
předu, vyvozená vahou bobu, P" — síla působící dopředu, vy- ; j  *. i '*"« ' ' •' , , ,  ' / / ;> j
vožená vahou posádky, R — výsledná síla působící dopředu j j ' . . -
v jízdě, R = P' — P", R je větší, čím je větší sklon dráhy. . * * * * 03 - XUv ..; x r /

Sklon dráhy bývá udáván ve stupních, pro naši potřebu je [ J ■ |&* ř A dfo \
však výhodnější v %. V uváděném případě má úsek dráhy ; | X  1 \\ , . *5? i
30% spád a celková váha bobu a posádky je 630 kg, je hnací : 1 „ .v,.* x x X  A' s \ t
síla dopředu 30%, tj. 189 kg. To znamená, jaký spád v %, ? m x . rp- \x\ \  ̂ X
takové % váhy je velikost dopředu působící složky hnací síly j:ť| * ^ \ "  ' / /  /  ^
— váhové. „ $-  m í* . ■ - ;  /  „t/ i

V zatáčce pak vlivem změny směru začne působit navíc * * / f"-
ještě odstředivá síla, která na neupravených přírodních dra- ; ^  ( " '* 4 '  •}&*/ / /
hách má tendenci saně nebo bob s posádkou zvrhnout. Při % | ~ * 4 /  /  &■ >, l ‘
dnes běžně dosahovaných rychlostech 80—100 km, hod. je tato * . x  . ¡ 4  H  /  A /  V  " ý  i  ■
síla značně velká, zvláště u bobů. Proto se budují umělé dráhy £*** X *  ' /  f
s klopenými stěnami zatáček. Tyto klopené stěny zatáček s | *" /  /
usnadňují možnost projíždět zatáčkou beze ztráty rychlosti a ;  ̂ ' /  J  ...
využít do krajnosti maximální rychlost vozidla, která je tu - L im  ........... ■ /’ .....
omezena pouze váhou jedoucího vozidla, spádem dráhy, jízd- ! ? / /  , / ’ i
nimi odpory (vzduchu, třením), v neposlední řadě ještě těch- / r  .' /  ^
nikou jízdy a schopnostmi posádky. Dosud jsou tedy dosaho- !£*** • /  ..." '/ C '/ "
váné maximální rychlosti dány technickou úrovní bobů a sta- j - y L I
vem dráhy, na kterých je také závislá i bezpečnost jízdy. ¿*4 /  ' >•—'''
Vyjetí z umělé dráhy je takřka nemožné. Až dodnes jsme ] .
s těmito poznatky vystačovali. Prostě boby i zatáčky se po » f
konstrukční a stavební stránce upravily (nadimenzovaly). *.**■ >

% •***• ->..... v. -> ■ ■' ..... .... . .. ......... -'Á
Snad jen trochu více názorů vyvolalo určení minimálního \ fs ^  ^  ... .

poměru zatáček u bobových drah. U saní dosud ani tento ; a ■ <" ' J % ' ■ ' ' ' 4., \
problém nevyvstal. Na mezinárodním kongresu naší federace * 4  ^
FIBT v Cortině roku 1956 delegáti navrhovali různé minimální :A:'"

o f y & v í s / v y '  1 9



O P A T R N O S T I  N I K D Y  N E Z B Ý V ÁBobový a sáňkařský sport, který ve své při nichž nedošlo vždy k úrazům. Tak ale neztratí ani závaží nebo neutrhnezávodní formě poskytuje nadšeným příz- například během čtyř dnů konání III. některou součástku, která by zavinilanivcům tolik šťastných chvil, radosti a mistrovství v Dubí došlo k dvaceti čty- havárii. Rovněž je nutné rozhodnout, ja-osvěžení, má i svou stinnou stránku ja- řem haváriím, z nichž čtyři zavinila ké umístění řidiče je bezpečnější, neboťko vůbec každé lidské konání. dráha. Změklé a nedostatečně vysoké není náhodou, že další osádka se na úra-Během jízdy dosahuje závodník mnoh- mantinely následkem špatných povětr- zech podílí necelou třetinou,dy značně velkých rychlostí v nerovném nostních podmínek je dost těžko kriti-a tvrdém terénu. Rychlost klade na ně- zovat. Ovšem skrytý kámen nebo pařez SÁNĚho zvýšené požadavky co do tělesné v dojezdové rovince za cílem byly hru- -------—■zdatnosti, připravenosti, postřehu, obrat- bou chybou, která zbytečně zavinila pá- , ,  _nosti a v neposlední řadě i odvahy, kte- dy. Čtyři havárie byly způsobeny póru- . [ ° ce by 0 bi f seno pet urf z)?’rá však nesmí zabíhat do hazardnosti. chou vlastního bobu při jízdě a celé dvě z a . dva ,u m„uzu „a tn u zen- Y„r' 1 „7Na jedné straně nám tak vyrůstají zdra- třetiny nehod připadají buď na špatnou y ? jedaadct. urazu> osm u muzu a tri ví a všestranně odolní lidé, na druhé techniku jízdy, ať už to bylo chybné na- u zan:, procentem se na nichstraně se však setkáváme i s úrazy, kte- jetí zatáčky, smyk v zatáčce nebo vy- po, \ eJ! Y a.}ske £rebory’ Pr°PaSacní 3ré ohrožují zdravotní stav sportovců. Tě- jetí do mantinelu na rovince, nebo vi- tréninkové Jízdy. Ctyu úrazy byly těžkémito úrazy se chceme dnes zabývat, pro- nou nedokonalosti konstrukce bobu. P h k ^ h 111̂  ’ ^  stredne f^zk  ̂ a devettože se připravujeme na nastávající zim- Byli bychom rádi, kdyby bylo možno iehkych. „ní sezónu a máme jistě všichni zájem na zpracovat hlášení o haváriích ze všech : p , , e. tlSuruJe nedbalost v úpravětom, aby naše sporty byly kladným pří- pořádaných závodů, neboť větší čísla dá- dojezdu, která zavinila za cílem pět ura-nosem lidské společnosti. Vzniklé chyby vají přesnější výsledky. Dosud se mu- zu *im’ Xe by y pod s ât,y™ povrchemnechť jsou nám poučením a výstrahou, símě spokojit s kusými zprávami. Po- sn„e a. vycavaiic[ Parezy a kor®a Y stro-aby boj Droti úrazovosti byl i na našem mohly by nám pořádající jednoty, kdyby m,u‘ „ k_ai ü j e ! ÍT‘a- a Prekazka tímúseku úspěšný. posílaly výsledky a rozbory havárií ^ a z n e js i , ze závodník po projetí cílemStatistika úrazů všech sportů ukazuje, ústřední sekci. brzdi nohama a v rychlosti štaci nepa-že se zde podílíme celkem malým pro- Rovněž dva hlášené bobové úrazy v r. cr.ny Xa .̂az podvrtnutí nebo i zlomení,centem, i když přihlížíme k poměrnému 1959 jsou definovány jako vyhození ze kutečně také všech pet urazu postihlopočtu závodníků. zatáčky a smyk na rovině s nárazem na ko.tm,k nebo kost a° hy- Zde by snad kr°'V roce 1958 bylo na ÛV ČSTV zare- mantinel. m° upravy Pomohlo i sypaní pilin zagistrováno a tím i odškodněno Státní po- Z těchto malých čísel je vidět, že nej- cia ia ;,f -, - , ,jišťovnou celkem 16 úrazů, z toho boby větší bolestí bobistů je malá příležitost a s čtyři úrazy vznikly příliš ledo-11, saně 5. k závodům a hlavně malá možnost tré- ™ u  nebo linak závadnou drahou. Po-ninku. Nepřízeň počasí v posledních le- drobaostj „ , °  mechanismu havane nelze
BOBY těch zkracuje zimní sezónu. Dráha se z î.síi,t' další postižení přiznali, ženevybuduje sama, ale obětavostí a na- jejl,c.h uX,a.z by , zavlaerX pr|lian°u rYÇh-Z bobových závodů nejhorší bilanci dšením závodníků, kteří si místo tréno- os Y a . z Ÿyaj'C'ch pet závodníků utrpělo mělo mistrovství ČSR konané v Dubí, od- vání nejprve musí postavit trať, dále ji zraaeai P1' ^dobrovolném opuštěni dra-kud je hlášeno 7 úrazů, krajské přebory udržují a na trénink už nezbývá čas. y behem jízdy â  narazom na překážku,měly 4 úrazy. Je jistě zajímavé, že tré- Nemohou tak dosáhnout výsledků, které tera by a v 'asne blízkosti tratě O tech-ninkové jízdy nezaznamenaly žádný úraz. by je opravňovaly k zahraničním star- 0 _ V0U ,.p, .edmc , kategoriích by byloZ postižených bylo 7 řidičů, 2 brzdaři a tům, kde by získali cenné zkušenosti a možno diskutovat, kolik procent z nich2 jezdci. Ze zdravotního hlediska šlo sebevědomí. A tak vzniká začarovaný pnpa 3 Pa zav°dm nezkušenost. I kdy-o 3 úrazy těžké. 4 středně těžké a 4 kruh, který nejen nepřispívá k rozvoji bychom je všechny zařadili pod spatnoulehké. Bohužel nelze vyčíslit, kolik jich mužného bobového sportu, ale je prvo- -ac n, u ,1Z y,’. pak ,.stale J este Tzevn Prí"vyžadovalo nemocničního ošetření. řadou příčinou úrazovosti. cíny úrazovosti mají většinu. Je nespor-Nehody byly zaviněny především špat- Dále je nutné s větší odpovědností pro- PeJ . , ze, s,ankari map mnohem vetší pri-nou technikou jízdy, nezvládnutím rych- vádět letní i zimní úpravu dráhy, pro- ezitost < trénovaní nez bobiste, a protolosti a zvrhnutím bobu. Na druhém mís- věřovat poloměry a klopení zatáček, od- Xe P' avem předpokládat, ze k závodůmtě nesou vinu na haváriích špatně klo- stranit stromy stojící v blízkosti sjezdu přistupují lépe pnpraveni a s většímipěné zatáčky a špatná úprava dráhy za a nezapomínat na dojezdový úsek za cí- z usenostmi.cílem . Jeden úraz byl zaviněn prasknu- lem . Domnívám se, že úrazovost sá n kařsk ýchtím  přední osy bobu a selháním  řízení. T echnické kontroly bobů musí zaru čit, zavo n u , ê. za_vinena mnohem většímZ podobných p říčin  havarovaly boby, že stroj při jízdě se nejen »nerozsype«, 1 am, nedostatečnou prověrkou dráhy.ť Dobře zavodní saně jsou lehcí i snad citlivější a jemnější než boby. Reagují na .... „ nn-n-r-~ nerovnost podkladu mnohému jako spla-šený kůň, a proto je třeba poohlédnout 

k im Ê , <f>' se v Ietní úpravě po bezprostřednímLat % yvÉlw í okolí dráhy. Ještě je čas porazit některýstrom, vykopat od loňska zapomenutý pařez a odvalit kámen. Odstranění těch- t0 zevních příčin úrazovosti je v našich «« W silách a stojí za to je provést co nej-pečlivěji.
JĚ bL  Tato poměrně malá Čísla úrazovosti za

-m  ■ 1̂ d y b y plně odpovídala skutečnosti. Ne-
jÉ ^ H h ^ S p ^ . 1 ■ lii • ■ i M ( ■ p i* i * 11 • 111, v • 11 nebezpečnost našich

M r  jè 'l& iï. .jj. î ï ï  ïfflL  [ »r i r t i i . i I < • m ... u b I ( mnohem víc jen-
Y'"" že nebyly hlášeny.^ : « É  f istč je všem členům ČSTV známo, žese na ně vztahuje smlouva č. 5011 o hro- madném úrazovém pojištění členů ČSTV, kteří utrpěli jakýkoliv úraz při prová- 

^ Ê È S k Æ ê B Ë &  dëni talesné výchovy nebo i při jiné dob-
¿wjífĚffl rovolné práci v ČSTV. Tato smlouva je 

''¡S ‘A?Æ  zvýhodněna od 1. ledna 1959 a všechny* A p  ^ p o d r o b n o s t i  jsou obsaženy v Úrazovém™  ™  řádu ČSTV, vydaném letos v létě. Orazo-
'* & x- vy ^dd í® všude k dostání a mají jej

í  ů jM Ě M Ě Ě Im  ilst® všechny jednoty a oddíly. Kromě
'%£ toho vyšel stručný výtah z úrazového řá-

20



^  y Odu na úhledném  plakátku pro vyvěšení t\ T  T T  T A  fT H  ~KT  T »  í~ \  T T  4 TYT T  T~l í~ \  T fc  T Tv tě locvičn ách . N em áte-li tyto tiskopisy , N ( ) V p ,  | Y I ( I V A N R ( ) R Ižádejte je u vyšších složek a vyvěste 1 ^  JL  j .  T x X  -L i  x  u  7Pro přehlednost připom ínám  zde způsob hlášení úrazu: složky ČSTV [pověřitzdravotníka oddílu!) si vyžádají u svého Ústřední sekce bobů a saní ČSTV vydává nové typovací průkazy bobů. Mají s plat- okresního inspektorátu Státní pojišťov- ností od \  1- 1960 nahradit staré průkazy, vydané bývalým Státním výborem prony do zásoby form uláře »Oznámení úra- tělesnou výchovu a sport.zu» a »Záznam  o úrazu«. V případě úra- Komisionální přetypování bobů a vyplnění nových průkazů provedou krajští tech- zu tyto dva form uláře vydají zraněném u, niětí pracovníci podle pokynů uvedených ve »Zprávách sekce« č. 4. Pro informaci. | • v e vyplní.^ předloží lék aři, kterým  a přehlednost je tam též zveřejněn seznam všech typovaných bobů v ČSR, který,jo e en, k vypsaní příslušné části a pak pokud toho vyžaduje staré označení čísla bobu, vyražené na jeho rámu, je dlužnoodevzdá svému oddílu, který po řádném  respektovat!potvrzení odešle oba tiskopisy neprodleně zpět okresním u inspektorátu Státní Chceme, aby byla úprava při vyplňování tiskopisů jednotná a přehledná. To nám pojišťovny k vyřízení a proplacení. Kaž- usnadní přejímání bobů před závody i veškerou manipulaci s typovacími průkazy, dý úraz v tělesné výchově se má hlásit Proto se přesně řiďte uvedeným vzorem a pokyny.

d o k ím e n fa ce e aCl f p ř í p ř d ě ^ o í d ě j š S 2 n X  N á z e v Pište Proloženě, velkým i písm eny.sledků nárok může být požadován dodá- V á h a  bobu rozumí se bez zátěže ZG, ale s přítěží ZQ (viz přednášková osnova 
tečně. »Konstrukce a stavba bobů«, str. 10).Proto: v n astávajícím  hlavním  období „  - . . . „ . , . . . . . . . .  .. . .  . . .  . , .co nejm éně úrazů, a když už k nějaké- D é l k a  (pres sanice) se rozum í od šp ičky přední k pate zadní sam ce (viz str.mu dojde, nezapom eňte jej ve vlastním  označená »maximální délka«).zájm u hlásit. D r u h  ř í z e n í  označí se nejprve dvěma slovy, např.: Volant — lankové, vo-MUDr. ALEXAN DER SVĚT Iant — pákové, táhla — lanková apod. K tomu přibude ještě značka A (automo- 
nnm̂ m — bilní) nebo H (hypomobilní neboli středové).
R nrlp  v  PocVxíoTi TI ' " V .  B r z d a  je označována čísly značícími šířku stopy hřebene při brzdění, tj. vzdá-

u e S K y c n  o U fle jO V lC lc n  lenost krajních zubů v mm — pomlčka — hloubku zubů — pomlčka — počet zubů. 
le t n í  S á ň k a ř s k á  d r á h a ?  Následující zlomek udává převod brzdových pák v cm.

. . . . . .  _ K o m i s a ř i .  Zde se opatří typovací karty bobů čitelnými podpisy dvou krajskýchys en a sportovního a závodního technických pracovníků, kteří přetypování prováděli.sáňkařství se v jižn ích  Č echách teprve „  „  - . . . .  . . .  .  ■ . ,  .  , XI. . .  p . ť Celková délka a maximami sirka se uvadl vcetne ochranných bačkor i karosériei j i . ea ízuje ji od ledna 1958 ústa- (případně s bednou). Má sloužit pro plánování prostoru při dopravě.vená kom ise saní a bobů při kraiském  „ .ň ^  ť «.idjsKem Inž VLADIMÍR KOVANDAvýboru Československého svazu tělesnévýchovy a od 1. ledna 1958 okresní sekcesaní při okresním  výboru ČSTV přímo 8  ,v okrese. Váha: kg Č S T V  S E K C E  B O B U  A S A N Í ,Snahou je přem ěnit sáňkování jako Dálka fpfes saak*}: 2 ,  0 8 0  mmzábavu v dobrovolně prováděný, avšakv tělovýchovných jednotách organizovaný Rozdvcd sanic: ; ' mm » <>sport. Pochopili to již zejm éna m ladí T Y P O V A C Í  P R Ů K A Zčlenové sáňkařského oddílu TJ Lokomo- Polom§r zaoblení: 8  mm yČeských B udějovicích , kteří sis pom oci ostatních sami up ravili dráhu ^na Dobré Vodě a budou moci na ní již B rz.b  rub- 4 2 0  - 7v zimě 1959/1960 vyzkoušet své um ění. ' 'Překážkou však bývá nedostatek sně- Pdk£! ftřcii,: tŘuí Název: I  & Á  Ahu. U kázalo se to v Českém  Krum lově, Rok výroby:kde nová sáňkařská dráha nebyla letos Délka ssůk žád,: R R  ' f 8 1 0 W C  b I V n  * Í 3 U d i i nz tohoto důvodu schopná provozu. Proto M ajiíd ,p řišli sáňkaři z okresní sekce saní s ná- Ldko vi ddka. -v.'» 8  R R  Bvdiišič', T V R b b v  c u S ,vrhem přispět k rozvoji sáňkařství jako šířka:masového sportu přím o v krajském  městě tím , že se zde vybuduje zařízení, které dovolí jezdit bez ohledu na nepřízeň počasí.Dobrou příležitost k tomu dává chystaná výstavba velkého sportovního střediska na Dlouhé lou ce. Lze tu postavitna dvoum etrových podpěrách z vyraze- v  Aných lešenářských trubek dráhu z be- N A Š E  Ú K O L Ytonu ci z um ěle hmoty PVC, 200 nebo300 m dlouhou, se 4 zatáčk am i, na při- — Prověřte a zaveďte pořádek v evidenci a hospodaření na všech úsecích, rozeném svahu Švábova H rádku.„  , . , — Udržujte n áležité organ izačn í, tréninkové a pracovní spojení členu v rám cia r  ja ro  to mají v budapestském  Ví- oddílu a celé tělovýchovné jednoty, zejm éna se ZTV.dám párku (lu n ap ark u ), kde se jízda na. , , . „ — Udržujte organizační spojení s OV a KV ČSTV, s ČSM , N V a s příslušným i odbor-s a n ic i  z vyso e veze si ve re o li e. ným i kom isem i a sekcem i na všech stupních .I v našem městě můžeme využít dráhy, , . . , ,  . . . .  x .  — Ú čast v celonárodním  i m ístním  tělovýchovně společenském  dění. (M ěsíc česko-nejen ke sportovním u výcviku san kařů , slovensko-sovětského p řátelství.)ale i pro zábavu návštěvníků, kteří za _  N ácvik a příprava sá ň k a fsk ý ch soutěží II. CS a SHM.jízdu zaplatí a pomohou tím hmotně — Nezapom eňte poskytnout odbornou pomoc N V , SNB, ČSM apod. při úpravě prostorůdalším u rozvoji českobudějovického sáň- pro sáňkování m ládeže.kařství v tělovýchovných jednotách. — Probíhá přetypování bobů a vystavení nových průkazů.U skuteční-li se tato m yšlenka, budou — Zorganizujte lékařské prohlídky a očkování proti tetanu.mít České Budějovice první um ělou sáň- — Propagujte naše sporty osobně, na nástěnkách, pořádáním  besed, te levizí, pištekařskou dráhu v republice. do novin a Čs. rozhlasu.
Š f y i a f s f i n 0 2 1



rr-  ̂ ££ «b  íam. n w «T n m « v  _  m « p  ■ ■  ■  g.*». a jení obvyklé, že také v odborném ja-O  t "  j f  gT, g®  Bjg U  l l  |A n  |  C *  C  I  t T  *■  zyku zanikají slova (nebo nová seQ  r  /  í .  t i  &*k I f l  g f |  1 r  | |  A *  zase objevují), jako např. i z lyžařské
msť Bon k b  Ksa ■  «  R ■  H h ■  ■  ■  H terminologie pomalu už ustupuje křis-tiánka, donedávna jeden z nejběžnějších lyžařských pojmů, a zcela vymřel tele-V rámci zasedání XXII. kongresu FIS pracovala také běžecká komise FIS. mark, aby se objevil v docela jiné ob-Přinášíme některé hlavní poznatky a závěry z práce této komise: lasti — u vodáků. Naopak zase přišlaslova nová, byť původně jiného významu,Náš návrh na doplnění § 9 o organizování mistrovství světa byl schvá- než je jejich dnešní specifikace. D nichlen. Každé místo, které se uchází o pořádání MS, musí být předem prohléd- několik poznámek.nuto technickým expertem běžecké komise FIS. Má se tím zamezit tako - Kandahar. Slovo, jež nemělo nic spo-vým nedostatkům, jaké se projevily při přípravě ZOH ve Squaw Valley. léčného s lyžováním — totiž název městaDále, aby bylo umožněno prohlédnout terény a tratě v době, ve které se a stejnojmenné provincie v Afghánistánu,počítá s uspořádáním MS nebo ZOH. Bez této prohlídky a posudku komise jako přídomek bylo dáno zaslouživšímunemůže být návrh projednán na Kongresu FIS. * se anglickému generálu F. s. Robertsovi_ . jako lordu »of Kandahar«.o* Dále se diskutovalo o zkušenostech z mezi- „ ................,.  národních závodů v letošním roce ve Squaw p “ “ yzÍS*{eí t°plfp" £ L aIJS i »m W lW y  Valley, v místech, kde se pocita s tratěmi pro g  da Lunna Jnavrhl Robertsovi (kte.ZOH. Tak Íak Íe îž známo z některých jiných 2 2  rý sam lyžařem nebyl) založit zá-

y )  zpráv, byly hlavní připomínky k úpravě tratí a *̂*1 vod a věnovat k tomu pohár.\̂ TOCSflOLM las® S k úpravě sjezdových částí běžeckých tratí, kte- Lunn-syn, zakladatel slalomu, po----------- -— ----P ré neodpovídaly současným názorům na stav- užil pohár pro takové závody, kte-f  bu trati. Bylo konstatováno, že na běžecké tra- gn«| ré J^yly od roku 1912 pořádány\\ ti není možno stavět «slalomy«, které běžci M  n cl- r . T "  ustpaven^  Kaada-nemohou zvládnout. Pn vymene zkušenosti se roku 1928 věnoval pro závod, dvoj-
'Jgg/ dospělo k tomu, že je zapotřebí, aby závodníci kombinaci sjezd-slalom, který za-měli možnost nejméně desetidenní aklimatiza- - ^ ložil společně s H. Schneidremce, aby překonali potíže s nezvyklou výškou, ve které jsou závody pořá- W  v St. Antonu. Lunnovu přičiněnídány. Bylo schváleno rozvržení běžeckých závodů takto: a úsilí pak možno také přičíst, žeBpt se tento lyžařský závod, známé pátek 19. 2. 1960 30 km M  Kandaharrennen, stal sjezdovýmsobota 20. 2. 1960 10 km ženy závodem č. 1. Je stále málo zná-pondělí 22. 2. 1960 15 km do závodu sdruž. O  m° u skutečností, že první slalomvůbec uspořádal jeden z velkýchuterý 23. 2. 1960 15 km i m  pionýrů lyžařského sportu, morav-čtvrtek 25. 2. 1960 4X10 km ský rodák M. Zdarsky, a to užpátek 26. 2. 1960 3X5 km ženy 19- 3- 1905 u Lilienfeldu na trati, . , n , 2 km dlouhé, s výškovým rozdílemsobota 27. 2. 1960 50 km 500 m a s 85 brankami.Po vcelku složitém a bojovém jednání byla doporučena také kandidátka Převzetí tohoto slova rovněž pro novéPolska na uspořádání mistrovství světa v roce 1960. Jak víme byla tato lyžařské vázání bylo potom už jen zále-kandidátka kongresem schválena. žitostí podnikavosti obchodního ducha.Elektrické měření času při běžeckých závodech je závazné pro olympijské Slalom. Dnes je to vyhraněný speci-hry a mistrovství světa. fický pojem pro sportovní výkon prová-S konečnou platností byl schválen švédský návrh na povinné užívání ta- děaý >>niezi brankami«, vedle oficiálního'bulí, kde je nakreslen profil tratě a kde se udává teplota z několika míst lyžařského a vodního slalomu ovšemtrati 3, 2, 1, V2 hod. před prvním startujícím, při startu Vž a 1 hod. po * v řad® slalomů příležitostných či jinakprvém startujícím. Bylo usneseno, že je třeba, aby tato tabule byla používá- n.ahodně. neko volně vytvářených a po-na ve všech závodech prvé skupiny uvedených v kalendáři FIS. případě i méně sportovních, ačkoliv jakoslovo ze západního nářečí norského krajeByly diskutovány otázky a problémy související s úpravou a stavbou bě- Telemarken znamená pouze sjezd po rov-žeckých tratí. Byla schválena komise ve složení Korsvold (Norsko), Brun- noměrném, tj. hladkém svahu bez bra-ner (Švýcarsko) a Pácl (CSR), aby zpracovala návrhy pro úpravu pravidel. nek. Slad — rovnoměrně skloněný. LomBěžecká komise FIS se zájmem vyslechla informativní zprávu o zkuše- — stopa po něčem, co je taženo. Pů-nostech z tréninku běhu na lyžích na umělých běžeckých drahách u nás vodní, dnes ovsem již také se ztrácejícív Československu. Někteří členové byli překvapeni tím, jaké možnosti mají význam byl patrný ve slovech výcliod-naši závodníci a obdivovali velmi pěkné zařízení umělé běžecké dráhy ního nářečí Telemarkenu: kneikelom, zna-v Tatranské Lomnici. (Zde patří znovu poděkovat pracovníkům z Vysokých menající přes živý plot, hopplom, tj. seTater za věnování seriálu fotografií z Vys. Tater včetně fotografií o umělé skok L̂ a viIlom 5>dlv°ká jízda« přesběžecké dráze. Tyto fotografie jistě vykonají dobrý kus propagační práce.) překážky.Diskuse o problémech běžeckých závodů ve velkých výškách (1600 m Roku 1890 přišlo toto slovo do Oslaa výše) nebyla uzavřena a doporučeno i nadále sbírat zkušenosti tak, aby (tehdejší Kristiánie), aniž se zde ja-mohl být zpracován konkrétní návrh. Jedná se o starý rozpor mezi názory zy ově nějak zv)ášť uplatnilo, a odtudpracovníku skandinávských zemi, kteří doporučuji, aby se v těchto výskách dosud nikdo neznal. Bylo zde protovelké mezinárodní závody nekonaly. Naproti tomu pracovníci alpských v různýcb představách vykládáno jakozemí obhajují možnost pořádání mezinárodních závodů ve velkých výškách, »krasojízda telemarkem a kristiánkou«,protože jinak by byla vyřazena některá alpská střediska jako například jako jízda přes překážky ap. A vlastněDavos apod. stejně svémocně bylo použito r. 1922„ ,  , ,  _ „ i Arnoldem Lunnem pro jím založenýNametena změny v systému losovaní a zařazovaní do skupin pn lyzar- závodi vytyecný mezi brankami _  sl/.ských běžeckých závodech byly vzaty na vědomí s tím ze je třeba tyto lom. Jazyk(jva ap!ikace lohoto sIovaotázky jeste promyslet a na některé z příštích schůzi bězecke komise FIS stala se také přífiinou domngnky) ze stře.navrhnout eventuální úpravy v pravidlech. doevropský ,vynález* závodu mezi bran-Pro funkční období 1959—1961 byla zvolena běžecká komise FIS v tom- kami je norského původu.to složení: předseda S. Bergman (Švédsko), členové: G. Berauer (NSR), m , ... , , ,,7 „  , , , ’ „  _  , , ,  ^ _77 , , 1 _  Tak se  zrodil sportovní slalom, slovo,S. Bogacev (SSSR), H. Brunner (Švýcarsko), W. Broomhall (USA), G. De- které se y jazykovÉm povědomí rozšířiioschiens (Fiancie), K. Korsvold (Norsko), V. Pácl (CSR), V. Strumolo (Itá- l da]Gj znamenajíc ovšem vždy »nějakélie), A. Svensk (Finsko), náhradník: L. Fischer (Polsko) a stálý expert žen- proplétání« — podle básníkova rčeníské komise: I. Lowdin (Švédsko). VLADIMÍR PÁCL i slalomem života.

2 /



O SNĚHU A LYŽÍCH V ZAHRANIČÍ
Na základě ěetných požadavků trenérů, cviěitelů i ostat- , y

nícli pracovníků lyžařských oddílů uložilo naše p,ředsed- SKSĚ rni M B H W w » »  «  *  i ®
nictvo redakční radě podstatně zlepšit zahraniční zprávo- ^  g§
dajství. Od dnešního čísla zřizujeme samostatnou rubriku, I « I .  
kdo se naši čtenáři seznámí s nejzajímavějšími událost- ppi "
mi a mezinárodními lyžařskými problémy. Zajistili jsme 1
si také spolupráci s našimi experty ve FIS a dále budeme 'W řÁ : % 1
spolupracovat se širokým okruhem externích pracovníků.
Zprávy čerpáme především z časopisů, novin a měsíčníků: <f i , s
Sovětskij sport (SSSR), Na Nartach (Polsko), Skisporí 
und Touristik (NDR), Sport a Ski et Montagne (Švýcar-
sko), Ski Français (Francie), Sport invernali (Itálie), i; 4al|*ípÉ&
Austria Ski Sport (Rakousko) a z dalších. Máme zájem, 
abychom uveřejňovali nejen nové a zajímavé zprávy, ale ta- 
ké informovali o otázkách, které zajímají čtenáře. Budeme 
se proto snažit odpovídat na dotazy o zahraničních problé
mech v každém čísle. Žádáme proto naše čtenáře, aby nám 
napsali své dotazy nebo náměty pro naši rubriku.

V dnešním čísle přinášíme několik informací a dva I 1
dotazy. Jak se provádí mechanická úprava běžeckých tra- f '• J L
tí ve Squaw Valley? Co je to loipe-ski? _•  ~~~
M E C H A N IC K Á  Ü P R A V A
T R A T I N A  ZO R  .Podle zkušeností z uplynulých let se předpokládá, že .¿f, ,^ S q i ^ w ,Valley" může ̂ napad îout mlmořád-ně  ̂velké ̂ miiož - ^

tímto traktorem není dostatečně kvalitní. Sníh byl místy jff^  Z  ®  ^příliš hrubý a sjezdy nebyly dobře upraveny. Proto detail- | '« f Sm.ní a kvalitní úprava při ZOH bude zlepšena úpravou závěs- jného nářadí a hlavně tím, že se o běžecké tratě bude ješ- *' ® S

L O IP E -S K I ^ .........  ■ ■■ t ,-
V různých obměnách najdeme tento název v časopi

sech jak Německé demokratické republiky, tak Německé
spolkové republiky. Doslova přeložený znamená jízda na ^  ^  f| \  í  llf , JP P ® 1
lyžích ve stopě. Podle našeho jízda terénem. Loipe je %
původem severský název pro lyžařskou stopu, která vede * ■ ' ^  ^
přes lesy, pahorky a údolí. Lidové masy v severských ^  H f 5 ‘ 4 ''Z-'
státech tráví na »loipe«, na svých lehkých lyžích běžecké
ho typu, svůj volný ěas, rekreují se a mají radost z po- ¿
hybu ve zdravém prostředí. V posledních letech, kdy na .«'̂ 7^**'
jedné straně dochází k extrémnímu pěstování jízdy s kop- .. „ ^
ce a používání k »výstupům« jen lanovek (myslíme tím f ^  y  % '̂ |8 h|||
lyžaře nezávodníky], objevuje se snaha: lyžařských pra■ ? ~
hybu na lyžích, je propagována jízda terénem, používání
lehkých lyží s běžeckým vázáním, nebo s vázáním s vel- s * '
kým vrchním tahem. Poměrně nejvíce se tyto snahy obje-
vují v NDR a v NSR, kde jsou široce propagovány. || v

V Sovětském svazu používají lyžaři napodobivá cvičení
jako velmi důležitou složku podzimního tréninku. Vy- ^  r
vrcholením této přípravy bývají závody na kolečkových ■ i
bruslích s použitím holí. Asfaltové cesty kolem Kirovova v *'
stadiónu se staly 11. října dějištěm závodu nejlepších " ■ -  v
leningradských běžců. 200 běžců a běžkyň startovalo v jíz- ....... _........ ....... .. ZT*8?^- ...............

ŠtfyiaÁsjhrT 23



dě na kolečkových bruslích s holemi. V jízdě na 3 km žen IT Á L IE  
zvítězila v čase 10,09 min. R. Matvejevova. V jízdě na 10
kilometrů mužů zvítězil V. Jevstratov v čase 28,03 min. V Cervinii byly v červenci provedeny zkoušky rychlostní

V Sovětském svazu byly zavedeny nové normy odznaku jízdy na lyžích. Willy Forrer byl neúspěšnějším jezdcem,
GTO. Tento nový odznak je velmi populární a je ctí každého který zajel na jednom úseku více než 150 km/hod. Chro-
sportovce, aby co nejdříve splnil jeho limity. Učitelé nometr mu zaznamenal hodinový průměr z cele tratě
Stalinova ústředního institutu tělesné kultury byli jedni 149,377 ,cm. Roberto Gasperl (Cervinia) byl druhý a zajel
z  prvních, kteří splnili nové normy. Prokázali tím pří- 146,938 km/hod.
kladnou fyzickou připravenost. Jsou mezi nimi i trenéři 
nejpřednějších sovětských závodníků a závodnic, vedoucí
katedry lyžování M. A. Agranovskij, zasloužilý mistr spor- » w  rwi H f C l V F V  A  7 A 1 I
tu A. J. Donskoj, mistr sportu M. M. Bikov, docent K. N.
Spiridonov a odborný asistent S. H. Molokin. Walt Disney, známý autor kreslených filmových veseloher,prý vypracoval »bohatý« zábavný program pro ZOH. Zaměřil•  jej k závodníkům, bydlícím v olympijské vesnici, k návštěvníkům ZOH i k široké americké sportovní veřejnosti. Tedy — pro každého trochu. Program je jednoduchý, každý večer§ ^ . l l  mezi 20.30—22 hod. bude provedeno varietní představení pokaždé na jiné téma. Mezi témata patří například Noc naV Eisenachu v NDR se dohodli zástupci sportovních Hawai, Noc v Hollywoodu, Noc divokého západu, Olympijskáorganizací obou německých států, NDR a NSR, na jed- noc aP°d- Při předvádění Olympijské noci bude dokonce dánanotné celoněmecké účasti na Z O H . Na úseku lyžařského příležitost závodníkům a doprovázejícím činovníkům vyzkoušet, , , , .. . . .  ,  . 1 .__ , ,  sva nadaní umelcu-amateru. Jinak ovsem byly angažovaný vy-sportu byla provedena jiz definitivní nominace nek 1Ý - brané umělecké skupiny — hawaiské tanečnice, kovbojové,závodníků z obou republik. Skokanské družstvo bylo se- filmové hvězdy, slavné jazzové orchestry apod. staveno celé: H . Recknagel, H . Glass, W. Lesser (všichni Tážeme se — co má Hawai nebo Hollywood společného z NDR) a Max Bolkart (NSR). Pro sdružený závod se kva- s romantikou zasněžených hor, s největší slavností lyžaře-zá-lifikovali Flanger a Korner (oba NDR) a Thoma (NSR). vodníka, se ZOH?
1 běžců byl prozatím nominován Kuno Werner (NDR).Nominace ostatních členů výpravy, která bude 43členná, #prý nebude obtížná. Nejednotnost prozatím trvá v obsa- l K A I Tf i i r Azení funkce vedoucího výpravy. Vzhledem k tomu, že do Í5-% 8A.TPlCortiny vedl celoněmeckou výpravu zástupce NSR bylo Letošní konference Rakouského iyžařského svazu ustaly  správné, aby do Squaw Valley vec výpravu pie saví  vila dr_ Seppa Salzburgera předsedou sportovní sekcetel sportovního života NDR. (náš předseda trenérské rady) svazu. To prakticky znamená nové vedení rakouského závodního lyžování. Pod-• mínkou Seppa Salzburgera pro přijetí funkce bylo povoláníOthmara Schneidra za trenéra státního družstva mužů.
F IN S K O  Schneider je znám jako taktický jezdec a specialista veslalomu (olympijský vítěz 1952), s bohatou závodní zkuše- 

Finský časopis KANSAN UNTISET uveřejnil v těchto ností. Kromě toho je velmi dobře obeznámen s poměry ve
dnech interview s Rolj Hohentalem, který v minulé zimě Squaw Valley z dob své trenérské činnosti v USA. Raku-
vedl finské družstvo do Squaw Valley. Řekl, že běžecký te- šané zřejmě berou tentokráte přípravu vážně. Jsou odhod-
rén je zde nádherný a že tratě vykazují obdobný stupeň láni bránit svou sjezdařskou hegemonii proti očekává-
obtížnosti jako tratě v Lahti nebo Hollmenkollenu. Sla- nému generálnímu útoku Francouzů a Švýcarů. Trenérem
binou jsou prudké sjezdy, které se častokráte podobají ženského družstva byl jmenován Hermann Garmon. 
spíše slalomovému svahu než běžecké trati. Největší obtíže 
způsobují velké rozdíly v teplotách. V noci a ráno bývá •
5 100 mrazu, přes den však teplota stoupne na 10 200 rm » | > I I E $ I I  TS 4(1 11
nad nulou. Protože tratě vedou střídavě lesními úseky “  B A  A im M a■  JI Ě. 1 w A U  l i l
a otevřenými terénem, komplikuje_ se mazání. Finské Ve s v  b lo zapogato s výstavbou střediska pro zpraco- 
druzstvo pry provedlo několik zkoušek s mazamm, ktere vání výsledků jednotlivých závodů ZOH. K výpočtům bu-
pnnesly^ dcbre výsledky. Zkušenosti^ ukazaly, ze je l,e:>a de použito počítacího stroje Ramac 305 firmy Internatio-
nejmene 14̂  dnu na aklimatizaci, bcastmci bydleli v leh- n aj gus}ness Machine Corp. Olympijské výpočtové středi-
kych domcích, kíere lze srovnat spise s baraky, nez se gko bude těžištěm veškeré zpravodajské činnosti. Poprvé
sportovní ubytovnou. O klidu nebylo reci. Nebylo také v historii Z0H bude možno během několika minut zpraco-
susaren. vat a ri0zšírit informace o průběhu závodů. Dvě minuty poskončení každého závodu budou k dispozici prozatímní vý-• sledky. Ve stejné době budou zhotoveny pásky pro dálnopisné přenosy zpravodajů. Počítací středisko vyhotoví
«flTGOSS.ÁVIE ihned po provedeném losování veškeré písemnosti pro závod, vypočte výsledky a vytiskne je. Každý závodník ob- Inž. S. Blodek dokončil plány na stavbu 160m mamu- drží svazek všech výsledků ve zvláštní grafické úpravětího můstku v Plánici. Plány předal lyžařskému svazu s uvedením jeho umístění v jednotlivých závodech na ti-Jugoslávie. tulní stránce.

Pokračování ze str. 18 Profesionální cvičitelé, slavná Jména, týká zásadní změny ve vlastní technice,,  . . . . konkurující lyžařské škrly, všechny Je nutné, abychom vývoj techniky sle-prístí tri roky členem piedsedmctva možné vymoženosti, senzacechtivost, mó- dováli dále a snažili se o další zlepšení,kongresu. da, atd. to jsou faktory, které nám jsou hlavně na poli metodiky. Nesmíme všakAlWPDTI^A vzdáleny. zapomínat, že technika sama musí umož-A M h iK lK A  Závěrem lze říci, že Jednání V. kon- nU bezpečné a ekonomické zvládnutí te-Ve Spojených státech amerických sta- gresu s ukázkami jízdy a přímým stykem rénu při lyžařské turistice a při lyžová-ví rovněž techniku na rakouském zá- s ostatními účastníky bylo pro nás vel- ní v terénu. Těmito problémy se zabývalokládě. Jejich zástupce na kongresu velmi mi poučné. Technika je vcelku a v pod- mnoho přednášejících, proto vás budemedobře ovládá moderní techniku. Je však statě vyřešena, nerotační techniku přija- o tomto informovat v souhrnném pří-zřejmé, že komerční důvody a moderní ly dříve či později téměř všechny zúčast- spěvku v některém z příštích čísel našo-novinky jako Mambo, Superwedeln atd. něné státy. Nicméně i když to bylo pro , časoDisubudou přitahujícími lákadly ve zcela ji- nás určité zadostiučinění a ověření pné organizaci tělovýchovy než u nás. správnosti nastoupené cesty pokud se Inž. MIROSLAV CHLOUBA



* ; í  ^ V * 1' “ • ■ : v ^ ř ř A ? í -  v  •*' •• W " W t ' -  - ."i
H j f t  i l -  v ® l l l w |  '*' : * 5 ^ r ? í i  ? .  * ,' " " ' ' “*'.......‘ .. — -------->•• ... ^ ¡J

: í S Í l l c ; v " S  *  '4 :  l | | P  ! H  | j j  : - ' '

.JBaát a  ' É ř  ^ \ o  4 ^

I i*' 4  ~ , v  j , . ^ ¿ ~  Ze systematické přípravy, v potu a námaze, se
1 4 tvoří  kondice našich reprezentantů. My všichni jim

^  přejeme^hodně úspěchu v přípravě î  v kvalifikač-

T1’ . . várkovém přespolním běhu na soustředění ve Vy-
V f  sokych Tatrách. Libuše Patočková, Eva Paulusová-



^ ^ z & a s . fi/ 7 * ~ * S G k X k c t A S fv T c i ô o ô x n n f 9



05K5
V -.---  '05in̂ U

4Ěk ^Br jg B  J r  B j  ,m  22  ~
O S L „ V B ^ H O  s v a z u  t B l b s u í  W c h o v v

C A S O V S  C S S K O S L O V

á ^
" ■ :

I ** ** * :
ií v$J|Í|. * S> V ' s s ' . :> Sjjl|  ̂ M' f; . 8̂. ..̂ .v :»' $&■■>; . ^: %  ■

4 ■ *! •.

• 'í ■ -/' . ; • / : '• ■ ' _ • - , - ’ , , ■• " . ■ -'. • ' ' .
šffiggsipg&ggaKSgB^^ ^ a3tfffiÍTeaKfflp ;̂ ;>Ŷ ;:- ^



Tvé kouzlo přichází, když v opálovém jase

kraj němý procitá a mlhy po údolech

se třpytí průsvitné, kdy jitro dotýká se

svým zlatém nesmělým a bledým na vrcholech

jen stromů bělostných, jež pod sněhem se sklání,

jak v smírné pokoře by snily o pokání.

ANT. TRÝB, Z BÁSNĚ »RÁNO V LEDNU«



KURS K PŘÍSTAVU...
Vydává Československý svaz tě- / í̂slo 201, Edison Arantes do Nascimento, je veden jako vojín bra-
iesne výchovy ve Sportovním a armády (možná, že od té doby, kdy jsem tuto zprávu četl,

turistickém ^nakladatelství ug byl povýšen). Vy ho budete znát asi pod jménem Pelé — vynikající
brazilský fotbalista. A představte si, že tento mla’dý sportovec by měl 
stát někde na frontě* tváří v tvář »nepříteli« — třebas sovětskému 

D u- lyžaři Kolčinovi, nebo našemu Matoušovi. Zdá se to být až nelogické,
vedoucí redaktor časopisu proste neuveritelne ... A přece, když se vrátíte zpět, vidíte, jak často

Milan špaček  k tomu bylo blízko, až nebezpečně blízko ...
C tím odcházejícím rokem se budu loučit jako s dobrým známým, 

* ^ jako s člověkem, který uměl pochopit nejen mne, ale milióny ta-
Redakce: Praha i - staré Město, kových, docela obyčejných lidí, kteří tak rádi přicházejí na stadión,

Národní třída 33, telefon 226071 kteří s takovou láskou učí děti prvním krůčkům na lyžích. Budu se
s ním loučit právě proto tak vřele, že to nebezpečí, o kterém jsem 
hovořil, zatlačil.

Redakční uzávěrka: K 15. dni T)yl to velký krok . U rádia jsem 18. září večer poslouchal přímý
předchozího měsíce -D přenos projevu soudruha Chruščova v OSN. Z úst představitele

AH první socialistické země, která už naprosto jasně prokázala svou vě
deckou, technickou i vojenskou převahu nad imperialistickými dravci, 

Noví 1'udía na čele íy- vyšla slova — blízká a drahá všem lidem — návrh na všeobecné a úplné
sekcie s0v ? odzbrojení. Bylo to ve dnech, kdy byl na místě, odkud před 42 lety

Na okamih v organizač- zazněla salva z děl křižníku Aurora, spuštěn na vodu prvý atomový
ných výboroch . . . .  3 ledoborec světa — Lenin se jmenuje. Bylo to přibližně v týchž dnech,

Hodnotíme situaci v běhu kdy na Měsíc přilétl prvý pozdrav člověka — sovětská kosmická ra-
Ke'ia kmurolnímu ' měření 4 keta. A Ísem přesvědčen, že v těch velikých dnech i vojín Pelé, sovět-

běžců .................  5 ský lyžař Kolčin i náš Matouš a milióny dalších ve světě se zamysleli
Když je bída o sníh . . 6 nad tou velikou dobou, kterou žijeme a k níž se naši synové budou
Jak^propagovat naše sou-  ̂ vždycky hrdě hlásit. Kdyby jen z toho důvodu, že tuto dobu stavěli
Lyžaři u plných míčů . 7 jejich tátové. A dnes, na konci starého roku a na prahu nového, mů-
vývoj závodního sjezdu . 8 žeme říci, že ta stavba roku 1959 je pevná jako žula. Národy a jejich
k prvému výročiu smut- vůli nelze už smést z ministerského stolu do koše. A tyto národy roz-
cííe ẑák°iadn?ho lyžování to hodně žádají klid pro všechny domovy světa. V tom, myslím, je ta stě-
Kaiendář lyžařských sou- žejní velikost roku, s nímž se loučíme jako s dobrým kamarádem,

těží 196° . . • • • 11—16 v  západním Německu je promítán film »Most«. Líčí skutečnou
mužů °mU. sjezt em 17 V událost z jara 1945 v západoněmeckém městečku. Sedm gymnastů

Nové závodní lyže . . .  18 bylo v den, kdy se k jejich rodišti už blížila americká vojska, navle
kl!11?111': montování íy- ceno do uniforem a posláno hájit most přes řeku. Vrátil se jen je-
Snm^a^správné11 mazání 17 diný ... Nevím, co dělá nyní. Ale jedno vím bezpečně: Že už by nikdy

lyží' . . ý . i8 nechtěl prožívat něco obdobného. A ve světě jistě není sám, ale tako-
Saně a b o b y .............19—21 vých lidí jsou milióny. Jsou připraveni odkaz tohoto roku dovést až ke
směrná čísla pro mistrov- konečnému vítězství míru kdekoli na světě,

ské a přebornicke sou
těže v roce 1960 . . .  22

Blahopřejeme . . . .  22
° hr̂ ruří a lyzích v ZÍI" 91 pjok, se kterým se loučíme, přinesl mnoho nového a zdravého i u nás

„ d U1 , -*-*■  doma. Myslí nám běží barevný plastický film okresních sparta-
beným prostředkem Oprokyzábavu kiád, té skotačivé drobotiny, prosté starostí a vždycky jasného a be-
i sportování naší mládeže jsou zelstného pohledu. Mnoho se změnilo i v našem Čs. svazu tělesné vý-
saně. Tisíce^ dětí sáňkuje dosud chovy. Zmohutněl — a to nejen svým počtem, ale i svou pevností,
bez odborného vedeni, v příštím  svým významem v naší nové společnosti. Dnes je příznivá chvíle pro to
větší péče odborníků. Snímek na — poděkovat tisícům našich obětavých pracovníku a clenu našeho
4. straně obálky: Krásné krkonoš- svazu, kteří »obětovali« neděle, kteří prodlužovali den dlouho do nocí,
sk t  ¿ erény _ ožily ' opět' stovkami aby se zdařilo naše společné veliké dílo, na kterém budeme příští rok
Idředí’ o svěžen í0a 1 n a čJría U  nové• Íistě s nemenší obětavostí dále pracovat. Ceká nás II. celostátní sparta-

síiy  do další práce. kiáda a olympijské hry. K oběma událostem, kromě dalších, bude
(Obě fota Vilém Heckei) upřena pozornost světové sportovní veřejnosti. A jako tolikrát dříve,

budou jméno naší vlasti vyslovovat s úctou, uznáním a obdivem lidé 
Vychází měsíčně kromě července na japonských ostrovech, obyvatelé Paříže i naši krajané v Kanadě.

a srpna Nechť tedy naše společné úspěchy jsou co největší! Nechť naše vlajka
^  stoupá na nej vyšší stožáry lidského snažení! Nechť naše úsilí i na

, , . , tomto poli co nejvíce posílí mír, přátelství a spolupráci mezi sportovciTiskne Rudé právo, vydavatelství X  .   ̂ 1 ť  ^  r  r  r
ústředního výboru k s č . -  Rozší- i národy, ktere reprezentuji.
řuje Poštovní novinová služba. — 1%/Táme k tomu předpoklady. Kurs lidského vývoje směřuje z bouří
Cena 2,50 Kčs. — Objednávky při- kHCj n gmu přístavu míru. Ne, ještě však není dobojováno, ještě
jima každý poštovní úřad nebo do- „ „ . . J J. . ’ J ,
ručovatei. — Předplatné na i. po- není mozne zalozit ruce v klín. Bojovat je třeba! Bojovat za to, aby
íoietí 15 Kčs, na ii. pololetí se naplnila životem touha tisíců mírumilovných lidí.

V. 30 Kčs~ _ A;21679 J  MIROSLAV fLAUTERBACH



N a  i i  r  17 I I n  I A teky 0 maÍstrov lyžiarskych oddie- Při perspektivě lepších sněhových VI L_ U LI I lov, okresov- krajov atď., podmienok sú v našich překrásných^  ™  V  I f i  pomoc v nábore pre nácvik výbero- horách — ale hlavně v blízkosti obcív B vých skladieb na II. CS 1960 — a sídlisk v okolí nových závodov —n o  ppíp Ivžiarskei najma plné lopty a skladby pre do- tie najlepšie předpoklady k tomu, abyIICI u C I C  ljf ¿.ICil O í\ C J spelé členstvo pre masové výstupe- sa lyžiarstvo pod vedením novej ly-■ ■ nia. žiarskej sekcie SÚV ČSTV stalo na-
S6KCI6 Při tejto práci sa rátá so širokým ozaj športom masovo organizovaným

r  v  aktívom dobrovolných pracovníkov vo velkej rodině športov, ktoré zdru-SUV ČSTV — berúc do úvahy najma tú skutoč- zuje československý svaz telesnej vý-w w  ■ • nosť, že najvhodnějším miestom pre chovy a športunábor členstva sú tělovýchovné jed-¥ . _ . . .  . , , . noty ČSTV a v nich silné lyžiarske od- Při volbách bolo zvolené předšed-I ked v uplynulých íokoch pn dlely! ' níctvo v tomto zložení:tazkych poveternostnych podmienkach 7(nedostatok sněhu) dokázali niekol'-kí pretekári krásné špičkové výkony předseda LS » Pavol Biednika dosiahli pěkné výsledky na přete- předseda trén. rady Cyril Gájerkoch doma i v zahraničí — lyžiar- předseda kom. rozhodcov Eudovít Čermákstvo na Slovensku čo do organizač- dseda gTK inž. Igor Nábělekno-mobilizacnej a masovej prače za- ťznamenalo značnú stagnáciu. Toho si předseda komisie mládeže Igor Benkoboli vědomí i tí lyžiarski pracovníci, předseda hosp.-plán. kom. Pavel Livoraktorí sa zišli v nedelu 1. novembra předseda vých.-prop. kom. Eduard Chudík1959 na plenárke LS SÚV ČSTV v Bia- předseda kvalif., registr, a disciplinárnej komisie dost. Viktor Hybben tislave. Na zaklade získaných poznat- _ ,TTT¥ ,kov vyplývajúcich z nevyhovujúcich předseda zdrav, komisie MUDr. Július Slabeyciusforiem práce — přílišná ťarbavosť předseda metodickej komisie . Miloš Zálesákvyplývajúca z roztiahnutia jednotli- předseda org. komisie Michal Barzikvých komisií do mnohých miest (ako předseda komisie zákl. lyžovania Jozef Korčeksa to kritizovalo na VIII. plene SUV , , , . .  . x , . „ . JČSTV na jar tohto roku) — prikroči- předseda komisie pro výstavbu lyz. zariadeni inz. Cyril Kremarlo sa k reorganizácii tejto význam- zápisovátel'ka Magda Hazafiovánej lyžiarskej ustanovizne. Komisiesústredili v ústředí a do predsedníc- ^tva navrhli viacerých nových pracovníkov. Plenárka zvolila nové předsednictvo LS SÚV ČSTV, na čele ktorého I r r I _ I v a | | . v /, _|je súdruh Pavol Biednik. Nový před- menovam rozhodcích I .  třídysedá LS začínal pretekove lyžovat na J  /Martinských holiach a po viac rokovsa věnoval pretekovému lyžovaniu. Ve dnech 17.—20. září t. r. se školili v Rožnově pod Radhoštěm rozhodčí I. tř. Neskór pracoval vo viacerých funk- z různých krajů republiky. Šlo převážně o soudruhy s delší praxí v nižších třídách tělovýchovy. Nateraz je činný dách rozhodčích. V porovnání s kursy konanými v minulých letech dosahovalav SFVU. jen část frekventantů obvyklé standardní úrovně rozhodčích z dřívějších kursů.Zástupcovia lyžiarskych zložiek zo U všech absolventů rožnovského kursu však je záruka, že praxí dohoní to, coS lo v e n s k a  rokuiúc o naibližších jim školení dát nemohlo, respektive co jim jako rozhodčím I. tř. ještě schází,hlavných úlohách, sa zhodli, že nimi Tak vyznělo konečné hodnocení instruktorského sboru.musia byť najma důsledné plnenie Rožnov sám, ač rozkošné městečko na úpatí Beskyd s můstkem z umělé hmo- úloh vyplývajúcich z rezolúcie II. slo- ty, není nejvhodnějším místem pro školení lyžařských rozhodčích vyšších tříd.venského sjazdu ČSTV, ako aj z II. Čisťounké ubytování v moderní budově tělovýchovného střediska ani mimořád-pléna SÚV ČSTV, najma ná pozornost, kterou po praktické stránce kursu věnovali soudruzi Mařák a Ho-organizačné upevnenie lyžiarskych vorka z Rožnova, nemohly vyvážit řadu nevýhod. Středisko nemá vhodné učeb-sekcií KV a OV ČSTV, ny pro večerní studium, ubytování frekventantů a instruktorů muselo být pro-prípravy a uskutočnenie výročných vedeno společně v jedné místnosti, takže ani na ubytovně nebylo možno sečlenských schodzí lyžiarskych od- věnovat studiu. Stravování bylo na druhém konci města a přecházení z ubytov-dielov, ny ke stravování a obráceně bylo nutně spojeno se značnou ztrátou času propříprava lyžiarskych súťaží všeobec- vlastní školení. Nicméně dík pochopení jak frekventantů, tak instruktorů sene a v tom zvlášť tých, ktoré budú podařilo v prodlouženém čase splnit do písmene celé pensum učební látky pře-v rámci zimnej časti II. CS 1960. depsané osnovou.(Sú to najma majstrovstvá CSR Na základě úspěšně složených zkoušek byli níže uvedení účastníci rožnov- v jazde na lyžiach v klasických dis- ského školení na schůzi ÚKR konané dne 14. X. t. r. jmenováni lyžařskýmiciplínach v Banskej Bystrici a rozhodčími I. tř.:v Ružomberku, zjazdárske disciplíny vo Vrátnej a v Jasnej, maj- Krisman Zdeněk, Chrást u Plzně, Sklenář Oldřich, Nové Město,strovstvá Slovenska zjazdárske T „ . . r .,v Krompachoch-Plejsách, klasické Jezek 01dnch’ Llberec’ Šenk Miroslav> Praha>disciplíny v Kremnici, medzinárod- Moravec Karel, Praha, Herman Jaroslav, Brno,né zjazdárske preteky o Velkú ce- Hostiěka Jaroslav, MUDr., Praha, Ticháček Miroslav, Kořenovnu Slovenska v Tatranskej Lomni- Nemasta Luděk, Náchod, Posníšilová Tnlana Tatranská Pnici a medzinárodné preteky v skoku <lř To -  ’ „  „  ’ „  Pospíšilová Jolana, latranská Pol-o Štít februaroveho vitazstva 1 ’ r janka,v Banskej Bystrici atd.), Robek Vladimír, Praha, Hovorka Ladislav, Rožnov p. Radh.nábor nových clenov so zameranim Margold Erik, Praha,sa na mládež — náborové súťaže Brada František Tihlava Kaněra Miroslav, dr., Ostrov n. Ohří
o Spartakiádnu vločko, preteky “ v,' S .lz8k A.exandr, Praha,o Cenu Pionierskych novin, lyziar- ’ ’ n . . x . „  rr . .  . .ske běhy ČSM o Pohár februárové- Vavruška Vladimír, dr., Kolín, Bartoměek Zdenek, Vrchlabí,ho víťazstva, SPBZ, lyžiarske přete- Patka Stanislav, Strakonice, Šotkovský Julius, Krompachy.ky v rámci celoslovenských dníškolskéj tělovýchovy a športu, pre- HODNĚ ÚSPĚCHU DO DALŠÍ PRÁCE!2



■  a n  m y  mm m |  ■  ■  ■  ■  pravných výboroch. No i tu jesto a zjazdárske terény. Účastníci tých-I I J  A  [ 1  K  A  m M  1 L f l  dostatok dobrých pracovníkov. to majstrovstiev budu zaiste miloV J  | Y  » »  I w l  I  n  Majstrovstvá dorastu 1960 (doras- překvapení dielom, ktoré vyrástlotenecký přebor 1960) budú i v bu- v okolí »čiernych« Krompách vďaka.  w  r  i  dúcom roku v Jasnej. V čase od 10. iniciativě lyžiarskych pracovníkov a
V  o r g a n i z a c n ý c h  do 13. 3 . 1960 ich připraví kolektiv porozumeniu závodoví

r .  .  y. organizačnom výbore LS OV ČSTV Najváčšie zjazdárske podujatievýboroch Liptovský Mikuláš. Tito sudruhovia — s mecjzinárodnou účasťou — tohoroč-
/  krácajuc v duchu tradicii pěkných ng V elká cena Slovenska — budepretekov v Jasnej -  i tieto yrcho- od 20 dQ 22 3 1960 v Tatranskejv e la  je tfc h  organizaSných výbo- J e d k u ' r n T  LomnlcL Tatraacl Sa chystalů dobrerov. Preto sa ponáhlam e povedať vám, starostlivostem  O iq# výsledku naj zvládnut podujatie. Uz cez léto pra-milí čitatelia, že ide o organizačně j113 ak sa P °duJatie vydai 1 1 P° sne' covali na dokladnej údržbě a úpravěvýbory lyžiarskych súťaží zimnej čas- k ° V̂  nodm knúť11! ^  to že k dofe zjazdových dráh' Pri náležite] dávketi II. celoštátnej spartakiády 1960. 1 e. . a p 0 . le ze(. K J e sněhu niet obáv, že by sa podujatiePozrime sa najma do tých -  ktoré ra' J m g d a ň s k ý m  moznostiam pri- dobre neprlpravilo.___z , , ;  , „  i x . budil v Jasnej pod De nesmi dalsieokiem  jediného — dvoch, čo pripra- trate x0 iste bude slůžiť k dobru Aspoň toTko o tom, ako sa snažiavujú velké podujatia v krásných slo- tohto pěkného centra! súdruhovia v roznych kútikoch S lo venských horstvách.  ̂  ̂ Majstrovstvá Slovenska v zjazdár- venska. Nuž a zaiste je tomu tak i naSpartakiádně vrenie cítit naozaj od skych disciplínách pripravujú v ly- ostatných pretekoch, ktoré budúŠumavy k Tatrám, ba ešte i ďalej. žiareknm nrMiplp Pnkrnkn v K r o m - v Novom Meste v Krušných horách aKým kotol s masovými vystúpeniami Podujatie bude od 12 do v Harrachove.a dalšími podujatiami letnej časti do ^  2 v n0vom miestnom ly- Hor sa teda do práce za dostojnúpripravuju na prazskom Strahove — žiarskom středisku Plejsy nad Krom- přípravu lyžiarskych súťaží zimnej mensie nádoby plné snáh a dobrej pachmi. Středisko je novovybudova- časti II. CS 1960, ktoré sú v rámcivole po kvalitnom zvládnutí sú roz- nd Má tri krásné chaty a nádherné, osláv 15. výročia oslobodenia nasejdelené do viacerých miest. Oproti bezpečné, ale přitom náročné tratě vlasti slávnou Sovietskou armádou!zimnej časti I. CS 1955, kedy všetky súťaže boli v Tatranskej Lomnici —dostalo sa tentoraz cti připravit jed- r v  v

S H S S w a r ®  T R E N E R I IV Z O V A N fA  S N Ě M O V A LI V 2 I1IN ENuž pozrimeže sa do ich zákuli-Sia. Tréneri lyžovania SÚV ČSTV sa zišli v lyžovaní. Totiž sú, a to nie zriedkavé,Vela Starostí majú lyžiarski pracov- v Žiline 7. a 8 . novembra t. r. na svoju zjavy, že mládež ide vermi rada na pre-níci v Banskej Bystrici Tu budú Od v poradí uz tretiu celoslovenská tré- teky — žial kondičně nepřipravená. A tu
no o o n , , nerskú konferenciu. je potom zlo v tom, že miesto radostimaistrovstiev’ CSR nrpaS d n fnp ^ rh ^  Kym na PrveJ ‘ rénerskej konferencii 2 docielených úspechov sem-tam sa ob-

a SRt S  dosPelÝch a v r. 1954 sa hovořilo o zásadách piáno- !avia 1 následky, a to i dlhsie trvaju-juniorov. Okrem toho tu pripravuju vania práce pri výchove prBtekárov, na ceho razu- Nuž a Poslanie trénerov
i známe medzinárodné preteky v sko- druhej konferencii trénerov lyžovania v tomto smere je dbať na doslednú tré-ku O »Štít februárového víťazstva«. v r. 1957 sa zásadné věnovali technike novanosť a přípravu pretekárov — hlav-Trasy pre běhy, ako aj ich náhrad- a tohoročná konferencia bola v známe- ne, začiatočníkov^ před pretekami.né trasy, majú vyhliadnuté. Problé- ní metodiky. už ^vfatf^záležaf3^  ^  vIastne) PríPravemom je dostavba novej nájazdovej To sú náznakom zásady konaných tré- ' , .veže na velký móstok v Srnkovej. nerských konferencii LS SÚV ČSTV. Vždy Y kT0J e*ei dte* pV!ds^ la ^omisie mlá Ten bude kovový v hornei častil Men- Odzrkadlili situáciu i potřebu pre skva- deze YS SdY CSTV. súdrnh Igor Benkoší mOstokktorú nrinraviiiú níe litlienie Práce na PoIi rozvoja lyžiar- hovořil o skusenostiach z prače v spor-Sl mostOK, Ktoiý pripravuju pie Sko- K u snnrtu ktnrv má na «JinvpnKizn tovych školách mládeže a zvýraznil po-ky d 0  združen^ch pretekov, irn robí priamo ideálně možnosti ďalšieho rastu. trebu 1 Poslanie lyžiarskych základní.

nrnhn TSoí tQ a * . Mimoriadne významné bolo toto ro- Přítomní so záujmom sledovali i ďal-Druhu část — doiastenecke m aj- kovanie už aj z toho hradiska, že hlavný Sie témY’ a t0 skúsenosti trénera pristrovstvá CSR (přebor dorastu) chys- referát bol zameraný na otázky maso- výcviku mládeže v jednotlivých lyziar-tajú lyžiari V Ružomberkú. Termín Uého rozvoja a športovej přípravy mlá- skych disciplínách, ďalej referát na té-týchto pretekov je Od 24. do 28. 2. deže v lyžovaní. To je to najdoležitej- mu »Spolupráca lekára s trénerom«,1960. Ružomberčania sú velm i prí- šm ohnivko na ceste k ďalšiemu rozší- otázky metodiky tréningu vrcholovýchčínllví. Pokial ide o běhy — nemajú reniu a zvyšovaniu úrovně lyžiarstva. pretekárov --  zvlást v zjazde a v be-J hoch, poznatky z jarného kongresu ly-Obáv, kedže trate sú už V najlep- Otvorenými očami pozerajúc, vidíme žiarskej výuky FIS v Zakopanomšom poriadku — ovsem k dnéšllé- tisícky chlapcov a dievčat lyžovat. Ly- a obsiahly referát nazvaný »Spatný pornu dňu ešte bez sněhu. Iná vec je Žujú však naozaj len živelne — vačšina hl'ad na predchádzajúce trénerskés lyžiarskym mSstkom. S jeho adap- bez usmernenia. Lyžiarske oddiely len konferencie v lyžovaní«, ktorý predniesoltáciou sa teraz právě boria. Po opra- vedla získat' lyzovaniachtivú dr. Ferenci.ve bude můstik ua Kalvárii dovolo- Héznom ^¿ch ytén ej^m lád e^e , Voelku možno hodnotit toto dvojdňo-vat skoky až 48 rn dlhé! možno hovořit len v málo prípadoch. ™  snef “ vaaie lyžařských trénerov zoMajstrovstvá Slovenska v klasic- Vačšinou ide živelne. Veď tisícky ly- Slovenska ako ďalši přinos p^e zl®Pše;kých disciplínách v termíne od 12. do žiarsky"h>nad,šencov t̂ olvn\ú  prvé kro- sker^om až"“ spí.”  jednot hesTel14. 2. 1960 připravuje Baník v Krém- ky na lyžiarske, pretekove, drahé v ná- druhého sIovPenského sjazdu CSTV -nici. Kremničania majú poruke vset- borových pretekoch ako su napr přete- J + 2 _  teda masovost organizovanéhoko, aby priebeh týchto súťaží stoper- kyD0T,C-8nif P101J,erslcvch aov1"- behy CSM lyžiarstva. Táto úloha je obzvlášť ak-centne zvládli. Iste sa im to podán. tekoch ceioslovenských dní školskej te- ualna teraz’ keď mame por.uke take f  Veď v meste, kde rastu taki preteka- lesnej výchovy ,a športu, na nábor0vých kaye m°zn? stl P̂ e ne.org3niz7 3"“HnIY1naí;ri ako majster športu Čillík a další, pretekoch lyžiarskych oddielov atď. Vset- d.ez:. t k° JY , ziskavania Spartakiádnychsú i kvalitní funkcionáři — a tým ko to sú preteky, ktoré dávajú mož- vlociek Teda priviest masy lyziarov. . . , - , melen do zimných lyžiarskych sutazi —sa to zaiste podán. nosí mladým pretekarom a pretekarkam aJe viesť ich j d’alej pri nácviku výbe-Zjazdárske majstrovstvá dospělých získávat červené, postupné modré a na- rových prostných najma skladby s plný-a juniorov budú opat VO Vrátnej. Ich pokon i zlatu Spartakmdnu vločku. Pre- J loptami pre mohutné vystúpenie špor-termín je od 3. do 6 . marca 1960. *"■  3 b y , í ank? , l0 S1’ 3? 828 b0,0 . 1 v,ac av T  tovcov na Strahove na H CS.„  J . ,  . .  , . „  . - doch členstva CSTV, hovořil předsedaTrasy a terény v Male] Fatře su na- (rénerskej rady LS SÚV ČSTV súdruli C. Trénerskú radu LS SÚV ČSTV zastu- ozaj překrásné. So Stavom připrav dy- Qájer o týchto aktuálnych problémoch pováli sudruhovia Miloš Dufek a Boh.namovci v žiline však zatiaí nejdú v druhej časti referátu sa zameral na Tvrzník, ktorí tiež kladné hodnotili prie-takým tempom ako v ostatných prí- prepotrebnú športovú přípravu mládeže beh konferencie.



CO NÄM PŘINESL ROK 1959? značně směřovalo úsilí trenéra i zá-----------------------------------------  vodníka.I I P \  Sk i T *  f iv a  P— p  | I | A l Je to úkol těžký a náročný, jehožH  C J  I 1 | \ l  £  J  I I f^ r l r™ ^  l i t i  f \  C I splnění vyžaduje soustředěného úsilíI L S  h K i l  I L _  Ü  I I /  \ I a soustavnou dlouhodobou práci kolektivu pracovníků. Základy jsme však
~l v  |  T ^  f  Tf již položili. Systém plnění limitů kon-

I I  f a  ( - *  f a  I 1  T I  f l  I  A/* ' T  1  C *  f a  trolních disciplín, jejich rozbor s po-^  KZ* I  l '  IA/ I  L  \As V  \  á í  1/ O  I  V  rovnáním tréninkových záznamů námslouží jako základní směrnice přiMASOVÝ ROZVOJ. negativní. Neuvědomují si, že funkce usměrňování tréninku.trenéra z povolání je nezbytně nutná, wrwrvwvF ddayt Běh na lyžích je nejstarší lyžařskou že ]e t0 však funkce nová, že každý K v * LHUVJXIb ťKA1-'dmciplínou Věk jí však neubral na začátek je těžký a projevuje se mnoh- V minulém roce jsme byli svědkypřitažlivosti. Na startu bezeckych za- dy i tápáním a omyly. ne sice četných, ale přece jen se vy-vodu je stale  ̂ rostoucí množství za- v současné době jsou tři volná místa skytujících nedorozumění mezi činov- vodmku, zejmena z rad mládeže. Ne- běžeckých trenérů z povolání. Při níky a závodníky, ba nechyběly animůžeme vsak byt plné spokojeni obsazování těchto uvolněných míst stížnosti na chování závodníků. Ne-s poetem startujících zen a s poetem očekáváme pomoc od veškeré lyžařské chceme vystupovat v roli obhájců zá-Ve t vytr^iOBtnich závodech. veřejnosti, že skutkem i radou vytvoří vodníků. Jejich politický a morálníPřiklad z Jilemnice kde se letos ko- takové podmínky pro práci trenérů profil jistg není dokonalý a stále kla-nala mistrovská padesátka, nam uka- z povolání, aby byla ve všech směrech deme na první míst0 výchovné půso-zal ze počet startujících i v tak na- plng úspěšná. bení trenéra. Na druhé straně je nut-mahavem a náročném závode je inner- Působení trenéra úzce souvisí s čin- na vidět a chápat příčiny proč do- ný volbě termínu, volbě a úpravě trati ností oddílu. Je dosud málo lyžařských Chází k těm různým projevům se stra-a nadšeni pořadatelů, s jakým závod oddílů, které by měly dostatek pra- ny závodníků, které pak mnozí pohor-poradaji. covníků pro plnění všedních drobných šeně odsuzujíSlibné se v poslední době rozviji tu- organizačních a administrativních úko- ' zSvodnIka je a musIristika na běžkách. Stale vetší počet lu, nezbytných pro činnost oddílu. Ma- hlavnIm cllem úvodní činnosti Je-je těch lyžařů, kteří poznali, ze kdo me vsak celou radu krajských sekci /  ole£enský význam a úloha. zi a.umi dobře běhat na lyzich, muže snaze s velkým poetem komisi a tomu odpo- ^  t0 vytc| f J ,  socialistického člo-poznat krásy našich zasnezenych hor; vídajícím poetem činovniku, který zda- ygk který zvyšuje svoji sportovníže běh na lyžích neznamená Jen závo- eka převyšuje počet pracujících oddi- výko'nnost J  ťl yeSn’é reprezentaci svěděni, že s pojmem běh na lyžích ne- lu v kraji. Navrhované uzemni roz- , » odd[lu d)̂  kraJ  ̂ ke státnI re.musí být vždy spojena představa upo- dělení snad zlepši dosavadní situaci prezentaciceného běžce. i v této otázce a posil! řady činovniků Bežprosťřetlním motivem zavodniilTÄZKA BĚŽECKÉHO VYBAVENI Pr‘mo v oddllech- činnosti Jsou však osobní, individuálníK TRÉNINKOVÝM OTÁZKÁM pohnutky. Závodník chce dosáhnoutS masovým rozvíjením běhu na l y - ------------------------------------- dobrého výkonu, chce zvítězit v soutě-žích jsme však měli (doufáme, že přes některé dílčí úspěchy nemůže- ži, dokázat, že je lepší než ti druzí,v příštím roce ji konečně překonáme) me se domnívat, že dosavadní trénin- Veden snahou po zvyšování výkon-jednu chronickou potíž __ nedostatek ková praxe našich trenérů a závod- nosti odpírá si závodník řadu drob-kvalitního a přitom cenově dostupné- níků je na správné cestě. Při řešení ných zábav a radosti, dodržuje správ-ho běžeckého vybavení. Zlepšuje se si- jednotlivých problémů se ukazuje, že nou životosprávu a využívá každé vol-tuace především v běžeckém vázání trenéři, tak i závodníci mají různý né chvíle k tréninku. Vlastní trénink,(zásluhou soudruha Jenky z Ml. Bole- přístup i různá stanoviska k realizo- to jsou desítky a stovky hodin tvrdé,slavi začíná naše výroba produkovat vání mnohdy i těch základních tré- náročné a vysilující práce. Jen ra-kvalitní vázání), a zlepšuje se i ja- ninkových otázek. Pokud se týká otá- dost a uspokojení z pohybu, z překo-kost vosků domácí výroby. Nerozřeše- zek teorie tréninku, pokládáme v dneš- naných vzdáleností, jen radost a uspo-nou otázkou zůstává dosud výroba ta- ní situaci za stěžejní otázku dávková- kojení ze splněných tréninkových úko-kových běžeckých lyží, které by svojí ní tréninku v hlavním období. V pří- !ů a tím zvýšené výkonnosti jsou zá-kvalitou dokázaly nahradit přední se- pravném období pak o stanovení tako- vodníkovou odměnou,verské běžky značky Järvinen nebo vého profilu fyzické připravenosti, Ovoce celoročního tréninkového úsi-Splitkein. určení takových speciálních pohybo- lí sklízí závodník v závodě. Jak se mávých vlastností běžce a stupně jejich však závodník tvářit, jestliže nedbalí PRÁCI TRENÉRŮ. rozvoje, k jejichž dosažení by jedno- lýrn značením tratě zabloudí? Nebo vi-Již celou řadu let školíme dobrovol-velmi málo přibývá takových trenérů, Jak bude stanoveno družstvo sjezdařůkteří by systematicky pracovali s kolektivy závodníků V rámci lyžařského Sjezdová komise ÜTR spolu s oblastními trenéry stanovila zásady pro sestavení oddílu. Trenéři zatím jen velmi málo státního družstva sjezdařů pro MS 1962.publikují a rozšiřují své dobré zkuše- J Návrh státního družstva připraví sjezdová komise 25. 4. 1960 a oředloží jej kenosti a formy práce. Úspěchy jižních schválení ÜTR.a západních Cech a Slovenska na mis- „ „ . , „ , , x Jtrovství dorostu ukazují na dobrou prá- 2- Pro sestaveni družstva bude směrodatný zebřiček sestaveny podle těchto zasad:
. .  ̂ , , - o a) Zebřiček bude sestaven z výsledku všech výběrových závodu.
1 r,1c., .. . , , . o  b) Do žebříčku budou zařazeni závodníci, kteří se umístí alespoň na jednomSlibovali jsme si více od treneru výběrovém závodu do 5. místa,z povolání. Tito však ve své činnosti c) Pořadí v žebříčku bude dáno součtem získaných bodů.narážejí na řadu neprůznějších překá- d) Bodovací systém — závodník získá za prvé místo — 10 bodů, druhé místo —žek, které sice někdy s nadšením pře- 6 bodů, třetí místo — 4 body, čtvrté místo — 2 body, páté místa — 1 bod.konávají, avšak ztrácejí tím drahocen- e) Při rovnosti bodů bude rozhodovat počet lepších umístění.ný čas k jvlastní trenérské práci. Prá- 3 výjimka je za určitých podmínek možná, musí však být schválena jednohlasněce trenérů z povolání je průkopnická, všemi členy sjezdové komise.vyžaduje nadšení a velkého úsilí. Ovo- , „  „ J „ . . . , .ce nese až po několika létech. Ne 4‘ ° ruz„st™  ™uzu buil ! . tv“rit asi 6 ^"dníků družstvo zen asi 4 závodnice.
w v v v  ̂ . Siezdova komise ven, ze pomoci tohoto bodovaciho systému vybere neilepsi siez-vždy je vsak plné oceněna. Postoj daře CsR kteří nás budou reprezentovat na MS 1962.mnohých lyžařských i jiných pracov- DUŠAN CHARVÁT,níků je vůči práci trenérů z povolání trenér sjezdařů

4



nou nedbalé úpravy tratě zlomí lyži B « A  \ r ___v  \# r « v  omi pocity přistupuje k závodům, když lie Kontrolnímu mereni bezcufinanční náklady činovníků jsou hra- |rzUdTpřlspfv?daaSnů1e“asiav1dí v přípravném období «• prokesova,svoji dovolenou. Jsou běžné případy,že závodník nemá možnost se dovědět, , . . .  .. . - . , , , , , ,„  . .jak se umístil, protože pořadatel ne- ,  Ve sna?e zl!v,allt? lt tTkn}nk bez9 t v Přípravném období a zlepšit i pracírozeslal výsledky. To vše jsou okol- *re,nera’ stanovila bezecka komise TK určíte tzv. kontrolu, discipliny Mařeninosu, při kterých velmi lehce může „  bylo povinné pro c eny státního družstva a pro cleny olympijského družstva,dojit ,k  neuváženým., projevům se J r0 ka^ 0"  disciplinu byly daný limity a oblastní trener je mSl zment cel-strany závodníků. A ruku na srdce -  kem trlkrat za cele P«Pra™ a obdob,,je to pak vždy jen jejich vinou? PŘEHLED LIMITO
PŘÍPRAVA A VÝSLEDKY 1
REPREZENTANTA-----------  I  disciPlína muži OH st. družstvo ženy OH st. družstvo
-------- — ---------------  i  60 m — — 9,0 9,0V minulé sezóně jsme zavedli nový |  100 m 12,8 13,1 — —způsob přípravy státních družstev. Vy- i  B00 m — — 2:30,0 2:45,0tvořením oblastních družstev a ústa- i  3000 m 9;25,0 9;45,0 — —novením oblastních trenérů jsme do- desetiskoksáhli lepší přehled o celoroční pří- bez rozběhupravě reprezentantů; kvalita práce střídnonož 26 m 24 m 19 m 17 mv oblasti je závislá na kvalitě a odpo- výška 145 cm 140 cm 125 cm 120 cmvědnosti oblastního trenéra, který plně kouleodpovídá za stav připravenosti členů obouručsvého oblastního družstva. Oblastní bez limitu,trenér má nejen odpovědnost, ale také součetpravomoc. V rámci srazů kontroluje pravá-i-levá 7 kg 7 kg 4 kg 4 kgpřípravu, v rámci ranné přípravy na šplh 4 m 9,0 10,0 — —sněhu využívá již první sníh k tré- šplh 3 mninku na běžkách. Soudíme, že způsob ze stoje napřípravy reprezentantů v oblastech je dosáhnutí — — 8,0 9,0v podstatě správný. S výsledky se všakmůžeme setkat až v příštích létech. Význam tohoto měření je širší. Předně se má na základě dosažených vý-Hodnotíme-li celkově výsledky do- sledků ve všech disciplínách získat obraz fyzické připravenosti závodníka,sažené v uplynulé sezóně na meziná- B jinými slovy pomáhá závodníkovi a trenérovi odkrýt nedostatky v jednot- rodních závodech, nemůžeme být plně livých vlastnostech závodníka (v síle, rychlosti apod.) a tím tedy přímo na-spokojeni. Nejdeme nahoru tak, jak se povědět, na co se má závodník v dalším tréninku více zaměřit. Další významod nás očekává. Jen ojedinělé úspě- kontroly: měření, které se provádělo přibližně poprvé koncem června, po-chy a dobré výkony Matouše, Patočko- druhé začátkem září, potřetí koncem října (tedy v průběhu celého příprav-vé a nemnohých dalších ukazují, že ného období), mělo ukázat závodníkovi i trenérovi růst rozvoje jednotlivýchbychom mohli dosáhnout více. Přes vlastností vzhledem k blížícímu se hlavnímu období. Měření, prováděné vět-potíže a nedostatky se musíme pro- šinou správně ve formě závodů, kolektivně nebo dokonce někdy jako utkáníbojovat a nenaříkat, semknout se v ko- (např. poslední měření Liberec—Hradec], vytváří určité závodní ovzduší,lektiv obětavě pracující ve prospěch které klade nároky na rozvíjení morálně volních vlastností závodníka, jakocelku a k dosažení větších úspěchů. jsou bojovnost, sebezapření, ctižádost apod., prostě stejných vlastností, které
Z PŘÍPRAV DO BUDOUCNA. lyžař Potřebuíe i k závodění na lyžích.~  _ "— 3-----   ̂ Co se týká výběru kontrolních disciplín, k tomu by se dalo jistě mnohoBěžecká komise ústřední lyžařské diskutovat. Běžecká komise při stanovení uvedených disciplín pro letošnísekce vypracovala již celou řadu opa- r0k se snažila vybrat takové, které by dávaly přehled pokud možno o všechtření, kterými sleduje  ̂zlepšení výkon- vlastnostech závodníka, které by byly organizačně zvládnutelné ve všechnosti u reprezentantů i další rozvoj oblastech a aby to byly disciplíny nejvšeobecnější, jako jsou např. běhyběhu na lyžích. a skoky, které jsou snadno dostupné všem závodníkům. Vzhledem k tomu,Byly určeny výběrové závody, které že jsme dosud neměli žádné zkušenosti s kontrolováním přípravy závodníka,jako v minulých létech budou sloužit domníváme se, že výběr byl vhodný a že pro začátek celé měření svůjk sestavení nejúspěšnějších závodní- účel splnilo (pokud bylo provedeno několikrát). I když se průběžně uká-ků v těchto domácích závodech. Spo- žalo, že provedení, tedy technika zvládnutí některých disciplín ovlivňujelu s dalšími ukazateli (výkonnost v za- výkon, např. ve vrhu koulí, přesto jsme získali přibližný obraz síly. Nebohraničních závodech, předpoklady dal- bylo namítáno, že se neběhá vůbec na dráze, při měření se ukázalo, že ten,šího růstu výkonnosti atd.), budou vo- kdo umí běhat v lese, zaběhne dobře i na dráze.dítkem k sestavení reprezentačních Domnívám se, že většina námitek proti kontrolnímu měření vyplynuladružstev muzu a zen v běhu na lyžích z toho, že kontrolní měření závodníci i trenéři považují výhradně za srovná(v pocta „a družstev m a yc i vací mgfjtko pro jednoho závodníka se závodníkem druhým a hned z tohozávodníku.  ̂ Poměrně uzka reprezen- dělají nesprávné závěry a že naopak kontrolní měření nevyužili vůbec k potacm diuzstva budou mít zvýšenou rovnání růstu vytrvalosti, síly atd. u jednotlivých závodníků. Tento způsobmožnost přípravy zej měna na prvním měření byl doposud velmi málo využit, i když je velmi důležité, aby sesnehuJ y  lst°PadaJ  a zajištěny v jam- závodník naučil ve svém tréninku opírat se o skutečně měřené údaje a neci našich možnosti všechny podmínky jenom o odhady času tempa, případně i délek (což je v lyžařském tréninkuk uspesnemu startu v zahraničí. běžné). Tak(§ ¿ enér má měřením pomáhat závodníkovi a ne zastrašovat,Z družstev mladých závodníku budou jako ¿ mu bylo donedávna,vybírám ti nejlepsi k doplněni repre- 1 „zentačních družstev a k případnému Postupně, až se závodníci i treneri naučí užívat kontrolu merenim (jakostartu na mistrovství světa 1962. např. v lehké atletice), nebude nutné vymýšlet paušální kontrolní disciplíny,Závěrem našeho článku chceme po- které nemohou na 100 % vyhovovat všem, ale trenér bude se závodníkemděkovat všem kteří usilovali o rozvoj provádět pravidelnou kontrolu měřením přímo v těch podmínkách, v kterýchběžecké disciplíny, za jejich práci. závodník celý rok trénuje.Do dalšího roku, za další rozvoj a Ovšem zatím nejsme tak daleko, a proto je nutné docenit dosavadní přilepši výsledky — hodně zdaru! nos kontrolního měření, snažit se o jeho zlepšení, aby se stalo skutečnýmFELIX CHOVANEC ukazatelem stavu trénovanosti — vodítkem pro usměrňování tréninku.

G f f y ž o / T s f v y 0  5



K_ _  _  _  “  _ _  f  n | *T ■  ■  mají být svým obsahem velmi pestré,i |  g  |  jL I  | |  #1 ř |  ¡ y  i  HbI  rozmanité až hravé. Hravý způsob6# i  iem «1 Sm  0 )  i  e \  \ J  I ■  I ! ■  tréninku je u nejmladších žáků nej-vhodnější.b cvičení s břemeny apod.j, aby se ten-to druh tréninku nestal pro žáky ne- I..****bezpečným vytrvaleckým cvičením. S%
c v i č e n í s h o l e m i  in
"O suchu ^  J
pro zaky  J x  1 ¡4Oůr. 6 . . »Příspěvek je určen pro trenéry *V ** Ltěch nejmladších závodníků, kteří ... . „. x.„ , . V ; A*trénuji l v Hlavním období tam. kde Nejpřihozénjsí nápodobivá cvrcen íje ve ml málo snébu. zvlaste pro bezce jsou cvioem běhu
J a chůze s použitím lyžařských holi. .*,Je mnoho lyžařských závodníku, \ •* Izvláště z velkých měst v nížině, kteří Q  b  ^  |trénují ve všední den i v lednu a 7.\v únoru jen na suchu a za sněhem \Jll J  Qbr ^mohou dojíždět pouze v sobotu nebo Mv neděli. m  / ]II - /  l /  C Připojené obrázky, seřazené do|t  \  ^  formy cvičební hodiny, vám přiblíží//V  +  názorněji to, co doporučujeme.~ í  m K ,  04r. 8.

m ,  r # ^
Obr. 2. Obr. 9. Obr. 10. obr_ 14_Uvědomují si, že v poslední etapě Holí při cvičení v terénu používá- j. Rušná část (rozcvičení a zahřátí; přípravného období a začátkem hlav- me i z toho přirozeného důvodu, uvolňovací cviky):ního období je třeba značně zvyšovat abychom nepěstovali jen statickou Obr. 1. Honička dvojic — hole spo-tréninkové úsilí a náročnost závod- sílu paží, ale i dynamickou. K vlast- jeny provlečením do talířů,ního výcviku. Stále více a více cvičí nímu běhu s hůlkami na suchu mu- 0br- 2- Hra na »hada«,v přírodě a také proto jsou vždy símě přiznat, že i když v tomto cviku n . Průpravná část:sledujeme především získání dyna- Ohr. 3. Dvě přímivá cvičení s ho-cv mických stereotypů a nervosvalové „ i®1"1- _ , ,  . „ . . „SySv l i  , j .  .. , ~ Obr. 4. Překračovaní spojených holil l c K  r  S  koordinace prače paži a nohou, pre- v poloze vpřed i 0i í  r0vně,H S  \  -  l A přešvihy a průskoky.

nlhs  ? \ U  J) Obr. V a ha v předklonu.
\ ( ij f\  Obr. B. Dvojice střídavě zapažují a

y jr i A  i V l  V / 1  předpažují, navzájem si kla-
* y /  1 1 VAX V dou odpor, typické napodo-
J /  II VAX \ i i s .  \  bení pohybu paží při běhu.

^  h li A — Obr.  7' Klus na místa ve vzduchu,
__________  ^  < J  *  ve vzporu na holích, po-

Obr. 3. krěování přednožmo povýš.
Obr. 8. Přetah holemi úchopem obou- 

Obr. 11. ruč na koncích,ochotni cvičit i třeba na zaprášených Obr. 9. Přetlak holemi,loukách okraje města. Procvičují ta- . , . . .  , , „ m  Hlavní část:bová speciální průpravná napodobivá "ryTm ^ f e d n o - b ,  10. Podřepy .ýkrcěné .  op,k e-cvičení, která maximální intenzitou 1 ~ v  ̂ <7 - i \ 7 \ váné skoky jednonož.zatěžují dolní i horní končetiny a yzarskych pohybu ^na sněhu. Vy ho- Obr. 11. Cviky ve dvojicích i v druž-také celou soustavu krevního oběhu. V.U]̂  ^ V1C® ]f n pri nekterých dru' štvu. Všechny druhy přesko- ̂ „ Zich běhu do kopce. ků z místa i s rozběhem.Pri výcviku a tréninku nejmladsich Obr. 12. Využití zbytků sněhu. Te-žáků je si však třeba stále uvědomo- VL rénní skok čelný a příčnývat, že intenzita tréninkového žatí- do závěje pod terénním stup-žení musí být úměrná věku žáků, a něm'sledovat zvláště dávkování, časté \ \ 0br- 13- »Slalíjm na such“ "; Není’iiopakování a kombinace některých 7 tertinu les, použij! se holeobtížných prvku (zvláště posl.o/aci .v. závěre J f  ̂ 2 r l0,” “Ve "ranky'
'WifnK)W/mti/rnrtí^ ^ br- závodivá hra družstev. Pro-

lézání branek z holí.

¡A  A\ ý' ° br' 12' Tat0 cvičební hodina s lyžařskými
\ X *  1/ 9  hůlkami je ukázkou jednoho z pro-|| VI '' | l II V dnešním pojednání si všimneme vizórií, když je bída o sníh a kdy

V ^  +  A* ¿1 pouze takových prvků, které jsou mládeži přibližujeme lyžování ale-zvlášť vhodné při tréninku a cvičení spoň speciálními napodobivými cvi- 
Obr. 4. Obr. 5. těch nejmladších (8—12 let] a které čeními. G. KOUBEK6  Š f y ž & i s / V T *



J A K  P R O P A G O V A T  CELOSTÁTNÍ VÝZVAw  w  wjM  ¿fV C l "  S  S f  T  i ” T L  E  Významné výročí patnáctiletého"  ™  “  osvobození naší vlasti hrdinnouSovětskou armádou a naše II. CS
Posláním výchovně propagační práce v lyžování je jeho propagování a vše- úsecích^ěSné výchov^ ke zvýšení

stranná péče o jeho další rozvoj. Výchovně propagační práce je současně účin- činnosti abvrhom rpípmn světn
ným nástrojem a pomocníkem ideově politické výchovy jak našeho členstva, , ,
tok 1 sportovní v o ln o s ti , a proto fizce souvisí s politicko,, výchovou.

Nejrozmanitějších prostředků a forem výchovně propagační práce lze vy- a podněcuje všechny naše jednoty
užít zvýšenou měrou při soutěžích. Předpokladem pro dobré výsledky naší a oddíly ke vzájemnému soutěžení,
práce na tomto úseku lyžování je klást hlavní důraz na první ze tří fází každé Proto lyžařská sekce OV ČSTV
soutěže, a to na její přípravu. Na tomto období závisí totiž úspěch samotného Přerov z popudu lyžařského oddílu
průběhu soutěže. Spartak Přerov — Strojírny vyzývá

Svědomitě vytvořený sbor odpovědných pracovníků při řádném napláno- všechny lyžařské sekce v ČSR k ce-
vání propagačního zajištění soutěže se jistě hravě zhostí svých úkolů. Jeho lostátní soutěži,
pracovní náplní je jednak propagace závodu a jednak výchovná práce. Bude- Podmínky soutěže v jednotlivých
me-li hovořit konkrétně, pak je to tisk, rozhlas, film, besedy, úprava proposic bodech, k nimž se sama zavazuje,
a schválení návrhu na plakáty. Dalšími úkoly jsou: vhodná výzdoba míst startu }sou tyt0 :.
a cíle, jakož i celkové vyzdobení místa konání soutěže, spojené s umístěním ^ rámci okresu Přerov vycvičí-
informační tabule. me y  zimní sezóně 1959—1960

Nelze též podceňovat otázku hlasatelské služby, poněvadž ta je tím nejdů- mlád^eže^^OO ^dětP^ve11 v ěk ^ ^ d
raznějším prostředkem k seznamování široké veřejnosti s průběhem soutěže. g ^  ^  jet 1
Víme z dosavadní praxe, že je skutečně třeba tomuto úseku věnovat zvýšenou 2 v  rámci základního ' - k
péči, neboť se jedná o bezprostřední styk s obecenstvem. Hlášení mikrofonem ’ mjádeže získáme n o sitele^ ^  U
nelze provádět automaticky, nýbrž je nutné pečlivě se na ně připravit a plně 200 Spartakiádních vloček čer-
soustředit. vených,

Dalším důležitým bodem je organizační zajištění kulturních akcí, tj. estrád, 50 Spartakiádních vloček mo-
výstavek, poslechu televize, návštěvy kina atd., ovšem v souladu s vlastním drých,programem závodu. 5 Spartakiádních vloček zla-

S uspokojením můžeme konstatovat, že zahajovací projevy, které bývaly tých.
většinou zbytečně dlouhé, se v posledních letech zkrátily na potřebné minimum. 3. Získáme 300 nositelů odznaku
Přesto však není při slavnostních nástupech všechno v pořádku. Mnozí zá- Lyžař ČSR z řad mládeže i do-
vodníci a často i reprezentanti se při nástupech chovají naprosto neukázněné, spělých.
někteří ani nepovažují za nutné se nástupu zúčastnit. To vše vzbuzuje dojem,
jako by si tito závodníci nevážili účasti v soutěžích a snad ani o ně nestojí. /V 7  Á  c y n \  r \ < n \ Á
Stává se to nezřídka i při vrcholných soutěžích. 1 . x  Cv /ÓL/ O <3 L ( J  ( J  V

Nejrychleji provedenou prací při soutěži musí být oznámení výsledků, a to za Metodická komise LS ÚV ČSTV pověřila 
pomoci všech oznamovacích prostředků. Bude to jistě všemi účastníky kladně svou názvoslovnou skupinu péčí o od- 
hodnoceno. borné lyžařské názvosloví v těsné spolu-

Toto jsou stručné připomínky k propagační práci. Soutěže musí být v nastá- s ^ f ,voslovnoi!..konii?í vědecké ra-
vající sezóně důkladně připraveny a důsledně prováděny. Vstupujeme do spař- lyžařských Vraco viníků'”1 ŠÍroké diskuse
takiádního roku, který je vždy nejdůležitějším obdobím v našem sportovním cílem tét0PakceVje dosažení normaliza- 
dění. Vysokou aktivitu a obětavost pro zajištění spartakiády je třeba vyžadovat ce odborného lyžařského názvosloví. Péče 
od všech členů lyžařských oddílů, a to proto, že v době lyžařské sezóny, jejímž o názvosloví ovšem neskončí normaliza-
vrcholem je zimní část II. CS, musíme být plně zapojeni i do nácviku na hlavní cí, ale bude permanentní, aby byl zajiš-
vystoupení na Strahově. *čn další správný vývoj názvosloví a jeho

Důkazem naší dobře prováděné práce bude příkladné uspořádání lyžařských V £ dosažen?°tohoto cíle je třeba volit
soutěží, které pro nás vrcholí manifestací — lyžařskými soutěžemi zimní části správné metody práce i účelný organi-
II. CS. začni postup. Pro odborné lyžařské ná

zvosloví je třeba vytvořit systém. Z hle
diska tohoto systému je třeba přehod-

L \ /  - 7  a  r> i ■ ■  n  | ». | \ s  z ' '  | |  h A l /'*' |° | notit dosavadní názvosloví a vhodně je
T Z . A K !  U  r L N T V ^ n  M Í L U  upravit i doplnit. Takto vytvořený ná

zvoslovný systém je třeba podrobit co nej
širší diskusi. Výsledky diskuse je nutnoLyžaři Jiskry Mšeno n. N. jsou v pilné přípravě na sníh. Trénují dvakráte zpracovat do konečného návrhu pro nor-týdně pod vedením soudruha Lahra, soudruha Plívy a soudruha Donáta. Průměr- ¡uovf30* odborného lyžařského názvo-ná účast na tréninku je vždy 50 lidí Oddíl přijal výzvu Sláyia ÚRO Praha do S Názvoslovná komise vědecké rad 0vpoctu náborových závodu a získaní Spartakiádních vloček. I když se zaměřil č s t v  měla od roku 1957 ve svém piánuna nastávající sezónu, nezapomněl na svoji povinnost — zapojit se do příprav úkol zpracovat systematiku a názvosloví

II. celostátní spartakiády. Mladší dorostenci Bartoš, Havel a Dylich cvičili spař- lyžařství. Tento úkol provedl doc. dr.takiádní skladbu na Festivalu ve Vídni a nic jim to »neuškodilo« v jejich závodní Jiří Jelínek. Letos v květnu prošla tatočinnosti. Vždyť Bartoš je krajský přeborník v běhu na 5 km, Havel krajským práce oponentským řízením vědecké ra-přeborníkem v DZBZ a SZBZ, kde na přeboru ČSR skončil na 2. místě. Dylich ,7' . Byla schválená a připravena k vy
je přední mladý sdruženář kraje. Jejích příkladu následovali i další dorostenci tě3 o výchovné' *" n ázvo^ o vf " aby^mohíaoddílu, takže dnes nacvičuje skladbu Mládí, krása, síla 12 mladých lyžařů být začátkem roku 1960 dána k diskusimšenské Jiskry. Spartakiádní skladbu žen nacvičuje 8 lyžařek oddílu. Pozadu jako základ pro vytvoření návrhu pronezůstali ani muži-lyžaři. Za vedení cvičitele soudruha Labuse nacvičuje sklad- normalizaci. Diskuse by se mělo zúčast-bu s plnými míči devítka lyžařů, mezi nimi pak i úspěšný náš reprezentant nit co nejvíce lyžařských cvičitelů, tre-cortinské olympiády a letos tolika zraněními pronásledovaný, mistr sportu néru, rozhodčích a ostatních pracovníků,V Lahr teoretiků i praktiků z lyžařských oddí

lů, z lyžařských sekcí, ze škol, z armá-Dobrá práce oddílu našla i ohlas u nadřízených lyžařských orgánů, které dy jh- 24. ledna 1960 přidělily do Mšena n. N. na velký můstek mezinárodní závod ve Všechny náměty a diskusní příspěvkyskoku za účasti závodníků Polska, NDR a našich reprezentantů. To je jistě nej- k 'yorskému názvosloví zasílejte  ̂ na ad-větší odměna, jakou agilní lyžařský oddíl mohl za svoji dosavadní práci do- úv"čsTV °NaCpoříčTi^Praha^^3 ° sekce s t á t ...!
a fy z Z v r s ň r T  1



V Ý V O J Z Á V O D N ÍH O  SJEZDU
Hlavním' znakem vývoje závodního sjezdové'ho sportu T - lední úseky tratě byly místy jen 10 m široké;
v posledních letech je jeho neustále stupňovaná U. KU LU AJNIKK. jury nevznesla před závodem žádné požadavky na
rychlost. Vše je zaměřeno k dosažení vyšších rych- zvýšení bezpečnosti tratě.
lostí, konstrukce lyží, technika jízdy, volba trasy sjezdové Starou zkušeností, potvrzenou, bohužel velmi draze, i le- 
tratě atd. Mezinárodní tratě, které ještě v roce 1950 byly tošním Kandaharem, je, že organizátor musí na nebezpečných
typickými tříminutovými tratěmi, se dnes jezdí za 2:30 min. úsecích počítat vždy s možností pádu. Je sice pravda, že
i pod tento čas. Chce-li sjezdař obstát, musí v těchto 150 vte- ke katastrofě nedochází tím, že závodník upadne, riziko pádu
řinách zapomenout na vše — musí zapomenout i na svůj osud. na sebe musí vzít závodník v každém závodě, tím více v zá-
V letošním závodním období byly téměř na všech meziná- vodě rychlostním. Ke katastrofě ovšem musí dojít vždy, ne-
rodních sjezdových tratích zaznamenány opět nové rekordy, má-li závodník kam padnout! V lesním průseku 10 metrů ši-
tentokrát bohužel spolu se dvěma smrtelnými úrazy Kana- rokém sjezdař opravdu nemá místo na pád. Nesprávný je
ďanů Johna Semmelinka na Kandaharu • v Garmisch-Parten- názor, že závodník musí vědět, jaká rizika smí podstoupit,
kirchenu a Rakušana Toni Marka na sjezdu Walberg v Rot- Organizátor-praktik ví, že mladý hoch, který nastoupí ke
tach-Egern. startu do sjezdového závodu, chce podat výkon. Z toho dů-

nj , , , . . . , vodu zasazuje nejen své umění, ale také odvahu. Odvaha hoOd roku 1955 byla existence sjezdového závodu ohrozená. může uvéstJ do Jsitua kterou nezvládne. Organizátor tu 
Pisatel článku informoval tenkrát lyžařskou veřejnost o atmo- nesmí nikd řipustit. aby sjezdař svou snad Jřmšnou od-bŮde° Vs J ? r  9 5 -  P“  »■ » „a skálu nebo lakýkollvv článku Lo bude s J • • , ' . jiný druh pevne překážky. Nelze proto souhlasit ani s před-vyustUa ak známo, vpožadavekN ora Einara Bergianda teh- ¿edyou 0V Arlberg-Kandaharu Arnoldem Lunnem, který udaldejsiho clena sjezdové a slalomové komise FIS na škrtnuti do protokolu že Semmelink se stal obětí přemrštěně rychlésjezdového závodu jako zavodni discipliny a jeho nahrazeni jízd z které neb yl s t0 na úseku 50 m% řed ne§ťaí* nýmobnm slalomem. Tragickými událostmi na Kreuzecku v GA-PA ¿ ádem zabrzdit Ale j Lunn v závěru svého problášení vy-a na Wallbergu v Rottach-Egern vstoupil vývoj závodního * ovil požadavek dokonalých bezpečnostních zajištění sjez-sjezdového sportu do rozhodujícího stadia. Kritické hlasy, la- doVých tratí 1 1vinovitě se množící, byly neseny jedinou myšlenkou — který y
z otců povolí svému synu-dorostenci účast na sjezdovém zá- Zdá se být nepochybným, že smrti Kanaďana mohlo být
vodě, bude-li muset počítat s tím, že mu ho jednoho dne zabráněno, kdyby se odpovědní pracovníci byli postarali
mohou přinést mrtvého do domu. Letošní Kandahar a sjezd o vhodná bezpečnostní opatření na místě, kde k úrazu došlo,
na Wallbergu obnažily propast zející mezi teorií a praxí. Kdyby členové soutěžního výboru byli pozorně a odpovědně
Co jsou platná pravidla a učené projevy, pronášené u žele- zvážili situaci před závodem, byli by museli žádat především
ného stolu, když mladí, zdraví a odvážní sjezdaři si lámou rozšíření bezpečnostních opatření po trati a za druhé odklad
kosti nebo se zabíjejí o stromy a skály. Je konec všem úva- startu na pozdější hodinu. Je třeba mít na zřeteli, že led
hám — není již pochyb o tom, že sjezdový sport je sportem a úzké lesní průseky byly, jsou a zůstanou největšími ne-
nebezpečným. Ti, kdož vývoj sjezdového sportu řídí, se musí přáteli sjezdařů. Morální odpovědnost za tragický skon Johna
postarat o to, aby nebezpečí v závodě bylo redukováno na Semmelinka nesou podle mého názoru organizátor Kandaharu
absolutní minimum. a soutěžní výbor závodu.

Bouře nevole široké lyžařské veřejnosti na sklonku letoš
ního závodního období vytvořila náladu nijak se nelišící od WALLBERG-RENNEN V ROTTACH-EGERN
nálady, která svého času vznikla v automobilismu po straš-
livém neštěstí v Le Mans. Má či nemá závodní sjezdový sport Sjezdová trať na Wallbergu je závodníky evropské třídy
další existenční oprávnění? Bylo zřejmé, že sjezdový závod obecně označována za těžkou a nebezpečnou. Nechť proto
může zachránit již jen FIS, a to vydáním rigorózních opa- promluví závodníci, účastníci závodu,
tření, kterými by závod ve sjezdu dostala opět pod svou kon
trolu. Proto snad dosud žádný mezinárodní lyžařský kongres Anderl Molterer [Rakousko), vítěz závodu, mimo jiné řekl:
nebyl očekáván s takovým napětím, jako XXII. kongres FIS, ko- »Na Wallbergu bylo především málo sněhu. Organizátoři
naný počátkem června ve Stockholmu. Svědomitý předseda sla- se snažili upravit trať co nejlépe, nejexponovanější úseky
lomové a sjezdové komise, Friedl Wolfgang, byl jakousi zá- zpevnili sněhovým cementem. Přesto však měla trať několik
rukou, že problémy kolem sjezdového závodu budou podro- nebezpečných míst, kde se závodník řítil jen centimetry
beny důkladnému prověření. Schůze slalomové a sjezdové kolem skal. Toni Mark upadl na místě, kde jsem neoče-
komise také stály od samého počátku ve znamení rozhodují- kával zvláštní nebezpečí. Šlo o poslední kontrolní bránu
cích usnesení, která podstatně ovlivní sjezdový závodní sport před cílem s ostrou zatáčkou doleva. Tam se mu patrně
již v závodním období 1959—1960. Se stockholmskými usne- zasekla lyže a vjel 90kilometrovou rychlostí do obecenstva,
seními byla naše lyžařská veřejnost podrobně obeznámena Srážka musela být strašná, ale kdyby jeho pád nebyl býval
v říjnovém čísle Lyžařství Jano Mrázem, přímým účastníkem zachycen a ztlumen diváky, byl by vjel přímo do kamení 
všech schůzí sjezdové a slalomové komise. Lze právem říci, a »kály.«
že tato usnesení uzavřela v pravém slova smyslu kritické sta- ._ . , .,, „ , r i. « - -
dium vývoje závodního sjezdového sportu -  z a c h r á n i l a  + N;  PaJa™ la a Werner Sahmid (oba Švýcaři) prohlásili, ze

. e z d o v ý z á v o d  trat na Wallbergu je nebezpečna jiz proto, ze vede temer
° J y c celá ¡esem. V tréninku nebyla tentokrát nikdy upravena

Mezi stockholmskými usneseními a oběma tragickými úrazy tak, aby mohla být celá souvisle projeta. Vzhledem k ne-
na Kreuzecku a Wallbergu je příčinná souvislost. Stojí proto příznivým sněhovým podmínkám navrhovali mnozí závod-
za námahu se oběma případy zabývat poněkud detailněji, níci, aby sjezdový závod byl nahrazen obřím slalomem,
pokusit se zjistit, kdo vlastně je onen anonymní viník, který To bylo OV odmítnuto s odůvodněním, že obecenstvo chce
hazarduje lidskými životy. Na otázku viny, respektive stupně vidět závod ve sjezdu.
viny, bylo vysloveno mnoho rozdílných názorů. Proslýchalo , * . , , .. , . . , , .
se. zejména v řadách rakouských sjezdařů, že úraz Toni Slova obou Švýcaru nenechávají nikoho na pochybách o tom
Marka byl zaviněn toliko nešťastnou ¿áhodoil, tedy že vinen kdo nese odpovědnost za tragicky skon Tom Marka. Finanční
není nikdo. Proti podobnému zlehčování věci je nutno se co z a ^  ^  Predne]sí nez zdraví závodníku!
nejostřeji postavit. V zájmu správného usměrnění sjezdového Předseda sjezdové a slalomové komise FIS Friedl Wolfgang 
sportu je třeba nestranného a kritického pohledu. Je třeba učinil správné rozhodnutí a našel pro ně pochopení u všech
zvážit fakta, ověřená četnými dokumenty, protokoly a prohlá- svých spolupracovníků v komisi. Stockholmská usnesení jsou
šeními z řad závodníků i lyžařských funkcionářů, a vyslovit opatřeními se závaznou platností pro organizátory všech me-
soud. Jinak půjdeme ze zimy do zimy vždy s novými oběťmi. zinárodních sjezdových závodů kategorie I a N. Je jasné, že
Pokusil jsem se tyto dokumenty a prohlášení rozebrat, shrnout nové předpisy, zejména vytvoření funkce technického dele-
jejich relevantní obsah a vyvodit z nich příslušné závěry. gáta FIS s širokou pravomocí, povedou na leckterém mezi

národním závodů k živým diskusím. Je nepochybné, že 
KANDAHAR V GARMISCH-PARTENKIRCHEN s předpisy o bezpečnosti závodníků se šlo na nejkrajnější

mez. To je správné. Neškodí, že organizátoři mezinárodních 
Trať byla místy ledovou plochou; sjezdových závodů budou napříště podrobeni účinné a dou-
světlo v 10 hodin dopoledne, kdy závod byl odstartován, fejme, že přísné kontrole mezinárodního orgánu. Jde o zdraví

bylo na spodním úseku tak difúzní, že jezdci neviděli a byli a životy mladých sportovců! Jde o budoucnost krásného sjez-
převážně odkázáni na instinkt; dového sportu, j e h o ž  z á k l a d n í  c h a r a k t e r i s t i -

bezpečnostní opatření byla velmi nedostatečná nebo vů- kou z ů s t á v á  r y c h l o s t  a který posílen vstupuje do
bec chyběla; nové etapy svého vývoje.

8



K prvému výročiu ’  ž%
smutného ry  ̂ '''

tier. ' 'Mnohým sa to podaří.fedným ^   ̂  ̂ ^  ̂ ?  ̂ ••u Zeíe, zni/m y zimě. No a zdá sa, že ........ .'" f<pravé zimné vnady tatranských ma- w  a*™*®*** ~v
sivou, pokryté hermelínom sněhu, sú
najpútavejšie. Vedia si přivábit člo- skupina mladých slovenských zjazdárov na sústredení krátko predtým, ako holiye/ca natrvalo. Ten sa k nim vracia zavalení lavinou. Zíava doprava: Antal, Šlang, Kálmanová, 0. Krajňák, Sigotská ( + ),y každom ročnom období. Vždy majú Pažout ( + ), Dluhý (t), F. Kapalka ( + ), Sinay.
svoje kúzlo. Niekomu sa dostane mož
nosti byť hosťom ozrutánskych brál „  „ *  ̂ . 7 . . , . „7 7 „ , , . .  7 „ ,,J  K prvému výrociu ich smutného tra- skej škole věru všade robil len cestla skalísk rok čo rok — iným zase da- . 7 . .  .  , , 7giekeho odchodu spomedzi nas ziada Ferko Pazout z Krompach bol při
vá sa tá možnost poskrovne. . .  . , .. 7 77 ,, ,.„7. . , 7 „ 7 .ť sa povedat par slov. Veď nam odisli mus melen v krompasskej osemrocen-

Opát, ako minulé roky, střetná sa mladí ludia v čase, keď boli na naj- ke, ale i na krásnej zjazdárskej stráni
stovky výprav, kurzov a školení na lepšej ceste dostat sa k vrcholovým na Plejsách. Tam sa vycibril v kvalit-
snehu. Získajú vědomosti teoretické výkonom, keď ich mladé duše bleskom něho mladého pretekára příkladným
i praktické o tom, ako čo najrých- vstřebávali a měnili v skutky šlová vedením svojich rodičov.
lejšie a najbezpečnejšie zvládnut inštruktorov, cvičitelov, trénerov, uči- Petřík Dluhý bol najobtúbenejším
stráň zjazdárskou či běžeckou sto- tetou a profesorov. kamarátom každému z kežmarskej
pou. V zápale snahy naučit sa to co Evička Sigotská z Bratislavy prvý osemročenky. V zjazdárskom umění 
najskor si snád okrem výstražných ro/c uplatňovala svoje teoretické po- bral veta od svojich ujcov Ottu a Vla
stou cvičiteta a trénera — ani nespo- znatky zo školy v zaměstnaní. Ako da Krajňákovcov, keď základy dostal
menu, že do takéhoto radostného mola rada hory, o tom svedčia riadoč- od přičinlivého otca.
ovzdušia snahy po osvojeni si takých z nej denníka, Bola nielen výbornou Spomínajúc na ich povahové rysy 
či onakých fint lyžiarskeho umu móže lyžiarkou, ale aj fotografistkou, ma- — na to najlepšie spomedzi najlep-
príst naraz pohroma. Nou je lavinový Uarkou a talentovanou poetkou. šieho — ako na ukrutánsku daň roz-
prízrak! Věru, okrem skrytého nebez- Tonko Kapalka z Kežmarku prvým besnenej prírode, pri prvom roku, čo 
pečia tu i tam vyčnievajúcicli hrotov rokom sa užíval do tajov řemesla ich niet medzi námi — želali by sme
pňov a ostrých skalísk je nebezpe- v podtatranskom Svite. I tam vynikal si, aby takých mladých rovov nebolo
čie lavin najpovážlivejšie. ;ak ako svojho času v kežmarskej viacl Všetci, ktorí malí možnost ich

Třeba mat na ?reteli stále skutoč- osemročenke. No a tamojšej lyžiar- poznat, spomínajů s námi.
nosí potřeby náležitého ovládania pre- 
ventívnej i aktívnej ochrany proti to
muto přízraku zimných hor. Žial', že _,
niekedy i pri najdoslednejšej ostrahe EVA SIGOTSKÁ: K . C U V  t l Ž  • • •
sú obete. Tak tomu bolo i vláni, keď
16. decembra skoro oclpoludnia pre- Už babka Zima ujala sa trónu, ovládneme priestory zimnej říše.
kvapila lavina, hnaná mohutným vet- oblečúc horám svoje rovnošaty. Hej, k volnej říši v tisíc metrov
riskom, účastníkov sústredenia mla- Ešte aj skúpe since vykukáva výške,
dých slovenských zjazdárov na Lom- a lúčami im nové rúcho zláti. tam Sp5na]ú Sa moje city tužby
nlckom poli pod Lomnickým sedlom. Hej, nádherné ste, hory, na jar, v lete, tam m8j duch uvo[nI sa OTlorn j,rdfnli
Niektorý unikli, iných tento prírodný jeseni,ý šat tiež nie je vám na úkor, kým d(flu otrokom je Stslej služby
živel vo svojom bleskovom tempe ne- no mojmu srdcu najviac ulahodí „  ,7 7 7 „ , „ , . „7 7 . , , ,  Kedy uz stanem na najvyssom štíte,stačil strhnut az do ustáleného lavi- vas jasný, cistobiely zimný úbor.
ništa — a l e . . .  Tažko je to i teraz Čoskoro, len čo zhrubne sněžná podo mnou hory, zvlněné sta
vyslovit. Štyria z účastníkov našli svoj vrstva, moria
hrob v chladnom objatí snehovej suté vytiahneme si zaprášené lyže, a nadýchnuc sa mrazivého vzduchu,
pod Skalnatým plesoml a vyjdúc až na vaše biele štíty, ako víchor sa spustím do údolia?



CÍLE ZÁKLADNÍHO LYŽOVÁNÍ
Každý vývoj má svůj vzestup, údobí výsledkem módní preference, kořeny pro- šeho druha výš než například někoho,

stagnace a poklesu. Je tomu tak blémů tkví mnohem hlouběji. kdo se vedle vá9 postaví na louce. Sami
i v lyzarstvi a my se dnes dostáváme do Příčinu tohoto nedostatku odhalujeme tuto převahu vycítíte a získáte tak další
fáze, kdy je na čase začít sklízet ovoce y prvé řadě v nedostatečné výchovné prá- přátele na vašich toulkách. Získáte na-
práce z minulosti. Shledáváme, že na ci cvičitelů v oddílech. Zde musí být d! eaé vyznavače lyžařského sportu a věr-
jedne straně se vytvořila lyžařská elita, cvičitel předevší m vychová t e lem musí cleny a pracovníky v a se mu oddílu,
která pozvedla úroveň špičkových výko- ugjt nejen správné technice, ale musí Jistě bychom se neradi ztotožňovali
nu a na druhé straně zjišťujeme, ze pře- umět vyvolat ve svých svěřencích tou- a některými směry propagujícími abso-
vážná většina lyžující veřejnosti zůstává hu a lásku k přírodě, radost z překo- Ititní automatizaci pohybu na lyžích. Me-
podprůměrnou a bezradnou. Vytváří to si- návání obtíží, radost nad každým dob- zi ty*0 Patrí 1 takové vymoženosti, kte-
tuaci, která zdaleka neodpovídá úsilí, ve- jjg provedeným prvkem v obtížném sně- děsí i samy propagátory jízdy s kop-
novanému výcviku cvičitelských kádrů. hu Terén není jenom sluncem ozářená ae za každou cenu. Tak se jistý italský
Jsme přesvědčeni, že vinu nu situuci ne- sněhová pláň pod bezmračným nebem žurnalistu pozust>uvuje nud instulucí mu* 
nese jen prudký převrut v technice, ule Terén je mlhu, vichřice, nebezpečí. A 30 m dlouhých výtahů, které
sputne pochopem úkolu nuseho lyžovaní, yy cvičitelé musíte umět vaše svěřence jsou umístěny nu lehcich sjezdovkách
především ve výchovné práci cvičitelů. vychovávut tuk, uby byli bezpečni i v ne- tam* ^de teranní v*na nut* sjíždějícího

Samoúčelně Drováděnv vvcvik znůsn- čase. Musíte je vést ke skromnosti, upev- několik málo kroků do protisvahu,bamouceine provaciLny vycviK zpuso _ c p h p u p r i n mí  a w n h n v á v n t  kP Lyzar, kteremu hrozí několik málo kro-bu e krátkozraký přesun lyžařů na upra- n° vat„ lel1(;n seoeveaomi a vychovávat ke > l h d nr nt i <s vahn n h v t n P  <?p
u p n é  ínnkv a r i r á h v  v í m e  rinhřp 7 p i t n-  statečnosti. Opuštěně horské svahy ne- Ku vYstuPeip clo protisvanu, cnytne sevene louky a diany. víme dobře, ze l to- . „ „ t r a v n í . «  V7 dvf n ř i n é š P i í  prostě smyčky otáčivého lana a edeho je zapotřebí, o tom by nam nejlepe smel Dy  ̂ »votravou«, vždyť přinášejí tapha„ f]n T9rnp nrpsvěriňpni
m o h l i  w n r a v n v a t  z á v n d n í n i  p o  n r n  í p -  uspokojeni nad výkonem a zůstavuji po- „ r5 „ as d? kopce, jsme presvcdceni,monn vypravovat závodnici, co pro je- ť hi, h n k é  k n i P k t i v n í  z á v i c l n ^ t i  a k a -  že většina těchto lyžařů není schopnajich technickou zdatnost znamena mož- Clt niuD°ke kolektivní závislosti a ka t . h h f • .irň«kii a
n n <-( t r é n i n k u  na  r l r a h á r h  d n q t n n n v p h  1a -  maradství, napomáhají vychovávat člo- pocitovat ani zahanbeni, ani urážku anost tréninku na dráhách dostupných la m o r á l n ě  v v s n ě l é h o  m o d e r n í h o  ktp- dokonce si asi neuvědomuje, ze terennovkou nebo výtahem. Ovsem závodníci veka moraine vyspeieno, mooernino, kte t t11 , - h n uyria n a  i v ? í p h
sledují svůj tréninkový program s cílem g V ^ e o  ? k t í
dosahnout formy pro závod v pravý řas. které fl tak nastřádanou energii dovedou vy-

Je-li cílem nezávodníka jen zlepšení ospravedlňují tuto kritiku. S tímto pro- plýtvat ve večerních a nočních hodi-
techniky jízdy, pak by bylo vše v pořád- blémem se zabývají některé svazy nách, u barového pultu. Je ovšem pocho-
ku. Juká je v suk skutečnost? Kdo jGdnou i tj ainskvch zpmírh u fn dňslpdnpii pitGlné, zg druhy dGn jG puk i srny čku
poznal pohodlí výtahu a zaměřil než ?e známo. " S t a v  ?obogánu je po- výtahu vítanou.
svůj vývoj na jízdu s kopce, vidí chopitelně na Západě podporována ob- Vraťme se do našich poměrů. Dost čas-
obvykle nedostižný ideál v závodní- chodními zájmy majitelů lanovek. t0 Přicházejí do našich největších kůr
cích. Koupí si »komíny«, oblékne tmavé Mnozí naši cvičitelé pracující v od- ?a dobří lyžaři, třeba ze Šumavy nebo
»jegrovky« místo lyžařských kalhot, pře- dílech nedovedou využít pro svou práci Českomoravské vysočiny. Naši cvičitelé
táhne přes hlavu svěrací, zato však od- pomocníka tak účinného, tak podmanivé- však předvádějí cviky na lyžích s vý-
por vzduchu zmenšující kazajku, případ- j10j jakým je prostředí horské přírody lučně spodním tahem. Ve snaze výrov
ně ještě helmu a vydává se na obdiv ve- s,e SVými náladami a problémy. Pro kaž- nat se svÝm vzorům pořídí si totéž vá-
řejnosti, v hlubokém přesvědčení, že ne- dého by měla být i jednodenní túra tou- zání, které pak propagují i v domácím
jen svou jízdou, ale i vzhledem imponu- ? p h n P  n ě p i ^ é v u n mi  n r i á i n s t í  v ž r i v f  n ř í n r a -  prostředí. Poněvadž je pohyb s takovouto
je. I kdyby se jednou chtěl projít teré- va k níj V ý b ě r  účastníků, ’ taktika Pvýstu- výzbrojí velmi namáhavý, usídlí se na
nem, nemůže. Jeho nohy jsou spoutány a pu otázka mazání je již 'celovečerní ná- loučce a vytváří typ, o kterém jsme se
jeho výstroj by ho neuchránila při se- plň£ na chatě, a 'což teprve odchod za zmínili výše.
bGmGnší f ujavici. A když takový »astro- mrazivého horského iitra kdv kolem všg Neradi bychom, aby ricis po teto uvs-
naut« předstoupí před kurs rekreantů ještě spí a my se stáváme svědky pro- ze někdo podezříval, že jsme turisté. Va-
ROH, je disharmonie pocitu, u cvičitele hniizpiícího sp dnp Také tn dohrodruž- dilo by nám, žg nás podezřívá. Ano, jsme
i žáků dokonalá. StvT promladfho^dospívajícího chlapce či třeba turisté, chceme dělat všechno, co

Tento vývoj a podobné zaměření pozo- děvče. Tam někde nahoře potkáte třeba sa na lyžích dá udělat, třebas i túra. Je
rujeme již delší dobu, nikoliv bez obav. sobě podobné. Není Jich mnoho. Vždyť Přece, jedno a přitom nanejvýš chvaly-
Zdálo se nám, že jsme proti němu bez- sami je přijímáte s větší sympatií a hodné, dělá-li lyžař turu anebo jede-li
mocni. Proč? Současný stav není pouze uctíte pozdravem, kterým hodnotíte va- Pokračování na str. 17

1 0  š f y & M s f r r



KALENDÁŘ LYŽAŘSKÝCH SOUTĚŽÍ 1960I. VRCHOLNÉ SOUTĚŽE
Ostí n. L. 14. 2. Mistrovství ČSR — Memoriál Hanče běh 50 km M Krušné Hory LS Ústí n. L., B. Osek

Nové Město,
15.—19. 2. Celostátní přebor vysokých škol klas., sjezd MŽJ Harrachov Min. školství, VŠ Eko

nomie Praha
19.—21. 2. Finále SZBZ branný všechny N. Město n. M. Svazarm, KV Jihlava
15.—20. 2. Přebor ministerstva vnitra branný všechny Vysoké Tatry Ministerstvo vnitra

B. Bystrica 23.—28. 2. Mistrovství CSR a juniorský přebor (klasické MŽJ B. Bystrica LS KV B. Bystrica
Žilina 25.-28. 2. Dorostenecký přebor ČSR klasické D Ružomberok LS KV Žilina
Zilina 3.—6 . 3. Mistrovství ČSR a juniorský přebor ¡sjezdové MŽJ Vrátná LS KV Žilina
Zilina 10.—13. 3. Dorostenecký přebor CSR sjezdové D Jasná LS KV Žilina
Liberec 11.—13. 3. Mezinárodní závody klasické MZJD Harrachov J. Harrachov
Košice 20.—22. 3. Velká cena Slovenska sjezdové MŽJD Vysoké Tatry LS KV Košice, T. Lomnice

II. VÝBĚROVÉ ZÁVODY
BĚH

Liberec 2. 1. Veřejný závod 15 km, 5 km MŽJ Kořenov S. Kořenov
Memoriál J. Německého, Zlatá lyže

Jihlava 31. 1. Českomoravské vysočiny 50 km, 10 km MŽ N. Město n. M. S. N. Město n. M.
Ústí n. L. 14. 2. Mistrovství CSR, Hančův memoriál 50 km M Nové Město, LS Ústí n. L., B. Osek

Krušné Hory
Liberec 14. 2. Velká cena 10 km Z Jilemnice Sn Jilemnice
Plzeň 21. 2. Pohár Železné Rudy žactvo Železná Ruda LS Plzeň
B. Bystrica 23.—28. 2. Mistrovství CSR a juniorský přebor 30, 15,10, 5 km MŽJ B. Bystrica LS B. Bystrica
Liberec 11.—13. 3. Mezinárodní závody 15, 5 km MŽJ Harrachov J. Harrachov
Liberec 6 . - 8 . 3. Veřejné závody klasické Dž. Harrachov LS Liberec

SKOK
Liberec 17. 1. »Šachty« skok MJ Vysoké n. Jiz. J. Vysoké
Liberec 24. 1. Veřejný závod skok MJ Mšeno J. Mšeno
Plzeň 21. 2. Pohár Železné Rudy skok žactvo Železná Ruda LS Plzeň
B. Bystrica 28. 2. Mistrovství CSR a juniorský přebor skok MJ B. Bystrica LS B. Bystrica
Liberec 13. 3. Mezinárodní závody skok MJ Harrachov J. Harrachov
Liberec 20. 3. Pohár Kongresového můstku skok MJ Harrachov J. Harrachov

SDRUŽENÝ ZÁVOD
Liberec 1.—2. 1. Veřejný závod skok, běh MJ Harrachov-

Kořenov
23.—24. 1. Veřejný závod skok, běh MJ Rožnov p. Radh. TJ Rožnov

Liberec 13.—14. 2. Veřejný závod skok, běh MJ Lomnice n. Pop. Jiskra Lomnice
B. Bystrica 23.-28. 2. Mistrovství CSR a juniorský přebor skok, běh MJ B. Bystrica LS B. Bystrica
Liberec 11.—13. 3. Mezinárodní závody skok, běh MJ Harrachov J. Harrachov

SJEZDOVÉ
10. 1. obř. sl., sl. MŽJ >

Ostrava 14. 2. Veřejný závod sj., sl. MZJ Pňstevny LS Ostrava
Žilina 28.—29. 2. Jánošíkova valaška sj., sl. MŽJ Vrátná LS Zilina
Žilina 3.—6 . 3. Mistrovství ČSR a juniorský přebor sj., obř. sl., sl. MŽJ Vrátná LS Zilina
Hradec Král. 9.—10. 4. Závod osvobození obř. sl., sl. MZJ Luční LS Hr. Králové
Košice 17.—18. 4. Velká noc obř. sl., sl. MŽJ Tatr. Lomnica T. Tatr. Lomnica
Ostrava 6 . 3. O stříbrný kahanec Baníka sj., sl. žactvo Pustevny LS Ostrava
Hradec Král. 6 .—7. 2. Výběrový závod sj., sl. žactvo Deštná LS Hradec Králové
Plzeň 21. 2. Pohár Železné Rudy sl. žactvo Železná Ruda LS Plzeň

V Š E C H N Y  S O U T Ě Ž E  A  Z Á V O D Y

Kraj Datum Název závodu Discipl. Kateg. Místo konání Pořadatel závodu

Ostrava 20. 12. Krajský přebor sl. všechny Lysá Hora LS Ostrava klasif.
Gottwaldov 20. 12. Veřejný kontr. závod běh, sl. MŽD Javorníky Sp. MEZ
Hradec Král. 28. 12. Pohár osvob. Krkonoš skok MJ Šp. Mlýn Sn Šp. Mlýn
Liberec 2S. 12. Veřejný závod obř. sl. MŽJD Lysá Hora Sp. Rokytnice
Liberec 27. 12. Veřejný závod sl., obř. sl. MŽJD Harrachov J. Jablonec
Olomouc 27. 12. Veřejný závod štafety MŽJD Červenohorské Lok. Šumperk

sedlo
Liberec 31. 12. Veřejný závod štafety MZD Harrachov J. Harrachov
B. Bystrica 27. 12. Memoriál Št. Pětku běh všechny Jasenie T. Jasenie

LEDEN 1980
Košice 1.—2. 1. Novoročné preteky zj. sl. MŽJD Sk. Pleso T. Tatr. Lomnica klasif.
Liberec 1.—2. 1. Veřejný závod v běhu MŽJ Harrachov- výběr.

a závod sdružený Kořenov
Č. Budějovice 2. 1. Veřejný závod skok MJD Zadov S. Stachy
Hradec Král. 3. 1. Pohár n. p. Tesla sl. všechny Herlíkovice Sp. Vrchlabí
Olomouc 3. 1. Veřejný závod běh MJ Švýcárna RH Olomouc

švýcárenská
Bratislava 3. 1. Veřejný závod skok MJD Kamzík / Lok. Bratislava
B. Bystrica 3. 1. Veřejné závody běh, skok všech. Hronec Sp. Hronec

10. 1. Veřejné závody sj., sl. MJD výběr.

11



Bratislava 10. 1. Primát Považia běh vše Trenčín TTS Trenčín klasif.
Bratislava 10. 1. Veřejné závody sl. vše Bezovee Sl. Piešťany
B. Bystrica 10. 1. Velká cena Biotiky běh,skok vše Slov. Lupča S. Biotika
Košice 10. 1. Pohár 24 padlých běh vše Gerlachov S. Gerlachov

lirdinov
Košice 10. 1. Veřejné závody sl. MŽJD Levoča Sl. Levoča
K. Vary 10. 1. Veřejné závody skok MDž. Kraslice T. Kraslice
K. Vary 10. 1. Krajský přebor běh MŽD Abertamy J. Abertamy klasif.
Hradec Král. 10. 1. Veřejný závod běh všechny Náchod OV Náchod
Hradec Král. 10. 1. Pohár automobilových běh M Vrchlabí Sp. Vrchlabí

závodů
Hradec Král. 10. 1. Veřejný závod skok MJD Vrchlabí Sp. Vrchlabí
Plzeň 10. 1. 15 km Šumavou běh MDž. Špičák Lok. Plzeň klasif.
Plzeň 10. 1. Přebory základen běh, obř. sl. Dž. Žel. Ruda KM KLS
Plzeň 10. 1. Veřejný závod skok MJDž. Nová Huť Sp. Dyšiná
Liberec 9. 1. Veřejný závod běh MŽ Liberec J. Textilana Liberec
Liberec 10. 1. Putovní štít Jizer, hor běh MŽD H. Polubný S. H. Polubný
Gottwaldov 10. 1. Veřej, náborový závod běh, skok ž. Kněhyně S. Kněhyně
Gottwaldov 10. 1. Memoriál Tomšů běh MŽD Vel. Karlovice T. V. Karlovice klasif.
MV Praha 17. 1. Čertova Pláň běh MŽD Rokytnice Sl. Zdravotník klasif.
Liberec 10. 1. Veřejný závod běh Dml.ž. Zásady J. Zásady
Liberec 17. 1. Potovní pohár sl. MŽJD Děsná TJ Děsná

jabloneckých skláren
Liberec 17. 1. »Šachty« skok MJ Vysoké n. Jiz. Vysoké výběr
Liberec 17. 1. Krajský přebor štafety MŽDž. Horní Branná S. H. Branná
Liberec 17. 1. Veřejný závod skok Dml.ž. Liberec Lok. Liberec
C. Budějovice 17. 1. Stašská patnáctka běh MŽJD Zadov S. Stachy klasif.
Hradec Král. 17. 1. Maternův memoriál 30 km M Šp. Mlýn Sn Sp. Mlýn
K. Vary 17. 1. Krajský přebor štafety MŽD Kraslice T. Kraslice
Brno 17. 1. Memoriál K. Hohna běh vše Tesák OV Vyškov
Gottwaldov 17. 1. Veřejný závod běh ž. Otrokovice J. Otrokovice
Jihlava 17. 1. Patnáctka Vysočiny běh vše Mor. Křižánky S. Mor. Križánky klasif.
Nitra 16.—17. 1. Banícky kahanec sjezdové vše Remata B. Handlová

Handlová
B. Bystrica 16.—17. 1. Bezroukov memoriál běh vše Zvolen Lok. Zvolen klasif.
Prešov 16.—17. 1. Přebor kraje klas. sjezd vše Cerhov LS Prešov klasif.
Košice 17. 1. Venerovského mentor. běh vše T. Lomnica T. Tatr. Lomnice
Košice 17. 1. Cena Košic sl. MŽJD Košice Lok. Košice
KV Bratislava 17. 1. Veřejné závody běh, skok vše Sv. Júr S. Sv. Júr
Nitra 17. 1. III. roč. po chodničkoch běh vše Porubá S. Porubá

SNP
Gottwaldov 23.—24. 1. O pohár TJ Rožnov sdružený MD Rožnov TJ Rožnov klasif., výběr.
Liberec 23.—24. 1. Veřejný závod a skok + sdr. MJD Mšeno J. Mšeno skok, výběr.

Velká cena
Liberec 24. 1. V. závod a kraj. přebor 30 + 10 km MŽ Jilemnice Sn Jilemnice klasif.
Liberec 24. 1. Vratislavická 15 km běh MJ Vratislavice J. Vratislavice
Liberec 24. 1. Veřejný závod štaf., skok Zlatá Olešnice S. Zl. Olešnice

Dml.ž.
Liberec 24. 1. Veřejný závod běh sdruž. MZD Vilémov j. Vilémov
Gottwaldov 24. 1. O cenu lanovky sl. Dž. Mikulčin vrch Sp. Uher. Brod
Brno 24. 1. Krajský přebor sl. MŽD Lopeník LS Brno klasif.
K. Vary 24. 1. Krajský přebor štafety ž. Nejdek LS K. Vary
K. Vary 24. 1. Veřejný závod, krajský skok MD Jáchymov B. Jáchymov klasif.

přebor
Olomouc 24. 1. VI. ročník veř. závodu běh, skok vše Písařov T. Písařov
Hradec Král. 24.1. Veřejný závod skok MD Zvičina S. B. Třemešná, J. Dv. Králové
Hradec Král. 24. 1. Velká cena sjezd MŽJ Šp. Mlýn Sn Šp. Mlýn klasif.
Hradec Král. 24. 1. Putovní pohár černého skok MJD Černý Důl S. Č. Důl

můstku
Hradec Král. 24. 1. Štít Chocholky sjezd vše St. Paka S. St. Paka
C. Budějovice 24. 1. Veřejný závod běh vše Kubova Huť Sp. Strakonice klasif.
Jihlava 24. 1. Jihlavských 15 km a MZD Čeřínek Dyn. Jihlava klasif.

krajský přebor žen na
10  km '

Ostrava 24. 1. Štít vesnice skok MJD Ostravice S. Ostravice klasif.
KV Bratislava 24. 1. Veřejný závod běh vše Baba Lok. Pezinok
Nitra 24. 1. Pohár vítěz, februára běh vše Pravenec T. Pravenec
Nitra 24. 1. Cena Malej Megury sl. obř. vše Porubá S. Porubá
B. Bystrica 24. 1. Biela stuha B. Šíiavnice štafety vše B. Štiavnica Sitno B. Štiavnica
B. Bystrica 24. 1. V. roč. ceny Podkonic sjezd vše Podkonice S. Podkonice
B. Bystrica 24. 1. Veřejný závod skok MJD D. Lehota B. D. Lehota
Žilina 24. 1. Veřejný závod, XI. roč. sl. vše Strmá dolina Sp. Tesla. Lip. Hrádok klasif.
Žilina 24. 1. Běh okolo Strby 30 km M Štrba S. Štrba klasif.
Žilina 24. 1. Veřejný závod skok MJDž. Turany T. Turany
Košice 24. 1. Pohár Drahovských běh vše Borda LS OV Sečovce

hrdinov
Košice 24. 1. Velká cena Vys. Tater sl. MŽJD Hrebienok Sn Smokovec
Prešov 24. 1. Sarišský pohár sl. MJ Čerchov LS Prešov klasif.
Prešov 24. 1. Memoriál Jur. Veheca sl. D Čerchov LS Prešov
Brno 29.—31. 1. Krajské přebory klasické MŽD N. Město n. Mor. S. N. Město klasif.
Jihlava 30.—31. 1. Krajské přebory, Mem. běhy vše N. Město n. Mor. S. N. Město klasif. a výběr.

J. Německého a Zlatá 50km + 10km
lyže Českomoravské vy
sočiny

Olomouc 31. 1. Krajský přebor 50 + 10 km MŽ N. Město n. Mor. S. N. Město klasif.
Gottwaldov 31. 1. O cenu Lopeníka sl. MŽD Lopeník Sp.Uh. Hradiště klasif.
Gottwaldov 31. 1. Pohár Bílých Karpat skok MD Filip, údolí Lok. Veselí na Mor.
Ostrava 31. 1. Veřejný závod /' klas. vše Nýdek S. Nýdek

1 2

Kraj Datum N á zev závodu D iscip l. K ateg. Místo konání Pořadatel závodu



K. Vary 31. 1. Veřejný závod sjezd Dž. B. Dar K. Vary Žižka
Pardubice 31. 1. Kraj. přebor, veř. závod štafety vše Č. Třebová Č. Třebová klasif.
MV Praha 31. 1. O cenu zotavoven ÚRO obř. sl. vše Šp. Mlýn SI. Žižkov ÚRO
KV Praha 31. 1. Senohrabská patnáctka běh vše Senohraby S. Senohraby klasif.
Liberec 31. 1. Krajský přebor skok MJD Rokytnice Sp. Rokytnice klasif.
Liberec 31. 1. Veřejný závod skok ž. Zásada J. Zásada
Liberec 31. 1. Veřejný závod běh ž. H. Polubný S. H. Polubný
Č. Budějovice 31. 1. Veř. závod, kraj. přebor běh MŽDž. Vimperk J. Vimperk klasif.

30+10 km
C. Budějovice 31. 1. Veřejný závod sl. vše Zadov S. Stachy
C. Budějovice 31. 1. Veřejný závod skok MD Bechyně J. Bechyně
Hradec Král. 30.—31. 1. Sjezdová cena Jánských sj., sl. MŽJD Jánské Lázně S. J. Lázně klasif.

Lázní
Hradec Král. 31. 1.—7. 2. Krajský přebor klas. sjezd vše Šp. Mlýn LS Hradec Králové klasif.
Plzeň 31. 1.—7. 2. Krajský přebor klas. sjezd vše Špičák LS Plzeň klasif.
Bratislava 31. 1. Krajský přebor sjezdové MŽJD Jasná LS MV Bratislava klasif.
KV Bratislava 31. 1. Veřejný závod skok MJD Pezinok Sn Pezinok
Nitra 31. 1. Veřejný závdo pod sj. 2boj, sl. vše Pod Vtáčníkom Z. Kostolany, Kamenec

Vtáčnikom
B. Bystrica 31. 1. Krajský přebor, Trúba- běh vše Vyhne LS B. Bystrica klasif.

nov memoriál
B. Bystrica 31. 1. Krajský přebor skok vše B. Bystrica LS B. Bystrica klasif.
Zilina 31. 1. Veřejný závod obř. sl. vše Malino Brdo TJ Ružomberok klasif.
Košice 31. 1. Pohár Slovenského Ru- běh MŽJD Mlynky B. Mlynky klasif.

dohoria
Košice 31. 1. Veřejný závod skok Dž. Ždiar LS Vysoké Tatry
Košice 31. 1. Preteky Oslobodenia skok MJD Košice Lok. Košice

Košic
Košice 31. 1. Pohár Krompašskej sl. vše Krompachy Pokrok Krompachy

vzbúry a Memoriál
Frant. Pažouta sj. vše Plejsy

Prešov 31. 1. Štít města Prešova štafety M Prešov LS Prešov

ÚNOR 1960
MV Praha 2.—7. 2. Př. Karlovy university sj. + klasic. MŽD Harrachov ITVS
Olomouc 2 .-4 . 2. Přebor kraje klas. sj. ž. Kurs. chata LS Olomouc
Olomouc 3. 2. Krajský přebor 30 km M Kurs. chata LS Olomouc klasif.
Olomouc 5.—7. 2. Krajský přebor klas. MŽJD Kurs. chata LS Olomouc klasif.
Ostrava 5.—12. 2. Krajský přebor klas. sj. vše Pustevny LS Ostrava klasif.
Gottwaldov 6 .—7. 2. Krajský přebor klas. MŽD Rožnov LS Gottwaldov klasif.
Pardubice 6 .—7. 2. Krajský přebor klas. sjezd ž. Cenkovice Lok. Č. Třebová
Hradec Král. 6 .—7. 2. Výběrový závod sj., sl. žactvo Deštná LS Hradec Král. výběr., žactvo
C. Budějovice 5.—6 . 2. Krajský přebor klas. ž. Zadov LS C. Budějovice
Č. Budějovice 6 .—7. 2. Krajský přebor klas. MŽD Zadov LS C. Budějovice klasif.
C. Budějovice 7. 2. Cena města Písku skok MD Ražice S. Ražice
Liberec 6 .—7. 2. Krajský přebor klas. MŽJD Liberec Lok. Liberec klasif.
Liberec 6 .—7. 2. Krajský přebor klas. Dml.ž. Vítkovice J. Vítkovice
Liberec 6 .—7. 2. Krajský přebor sj. sl. MŽJDst. Rokytnice Sp. Rokytnice klasif.
Olomouc 6.—14. 2. IX. roč., veřejný závod vše MŽJD Ovčárna VAAZ Brno klasif.
Brno 6 .—7. 2. Krajský přebor vše ž. Hořice Metra Blansko
KV Praha 5.—7. 2. Krajský přebor klas. sjez. ž. Harrachov LS KV Praha
KV Praha 7.—14. 2. Krajský přebor klas. sj. MZJD Harrachov LS KV Praha klasif.
KV Praha 8. 2. Veřejný závod abř. sl. vše Harrachov LS KV Praha
KV Praha 9. 2. Veřejný závod sl. vše Harrachov LS KV Praha
Ústí n. L. 6.—14. 2. Krajský přebor sjezd klas. vše N. Město Kr. H. LS Ústí klasif.
MV Praha 7.—14. 2. Krajský přebor klas., sj. vše Šp. Mlýn LS MV Praha klasif.
Gottwaldov 7. 2. O pohár Bílých potoků obř. sl. MŽD Val. Klobouky Sp. Val. Klobouky
Brno 7.—8 . 2. Krajský přebor sj., obř. sl. MŽD Pustevny LS Brno klasif.
Jihlava 7. 2. Krajský přebor klas. ž. N. Město LS Jihlava
Olomouc 7. 2. Veřejný závod sj., běh ž. fakubovice S. Jakubovice
Brno 7. 2. Veřejný závod 15 km běh M Ovčárna VAAZ Brno klasif.
Pardubice 7. 2. Kraj. přebor, veř. závod 30 + 10 km MZ Svratka Sp. Svratka klasif.
K. Vary 7. 2. Veřejný závod běh Dž. Abertamy J. Abertamy
K. Vary 7. 2. Krajský přebor běh ž. Pernink S. Pernink
K. Vary 7. 2. Kraslická třicítka běh M Kraslice T. Kraslice klasif.
Hradec Král. 7. 2. Krajský přebor, Meino- 30, 10 km MŽ Kunvald S. Kunvald klasif.

riál arch. Krči
Hradec Král. 7. 2. Pohár Jestřebích hor skok MJDst. Svatoňovice B. Svatoňovice
Nitra 7. 2. Cena Záv. W. Piecka běh vše Chvojnica J. Nováky klasif.
Nitra 7. 2. Krajský přebor běh vše Chvojnica J. Nováky klasif.
Nitra 7. 2. Veřejný závod sjezd vše Krásná dolina LS OV Bánovec
B. Bystrica 7. 2. Štít Februarového ví- skok MJD SrnkGvá LS B. Bystrica klas., výběr.,

ťazstva mezinár.
B. Bystrica 7. 2. Veřejný závod sl. vše Javor LS OV Lučenec
B. Bystrica 7. 2. Cena Febr. víťazstva běh vše Březno TJ Březno
Žilina 7. 2. XI. roč. Klačianskej obř. sl. vše Klač. Magura Lok. Vrátky klasif..

Magury
Žilina 7. 2. Velká cena Manina běh vše Pov. Bystrica Sp. Pov. Bystrica
Žilina 7. 2. Veřejný závod skok MJD Turč. Teplice B. T. Teplice
Košice 8 . 2. Medzinárodne preteky skok MJD Štr. Pleso Sn Str. Pleso klasif.
Prešov 6 .—7. 2. Pohár Dukelských sj. 3boj MJŽ Cerhov

hrdinov
Žilina 6 .—7. 2. Celoslovenské dni škol klas. sjezd MŽ Jasná Poverenictvo škol. a kult.

Lyžařské soutěže V. Š.
Hradec Král. 11. 2. Mezinárodní záv. skok MJ Šp. Mlýn Sn Šp. Mlýn mezinár.
Košice 13. 2. Nočný slalom sl. MŽJD Hrebienok Sn Smokovec
Liberec 13.—14. 2. Krajský přebor sj. sl. Dž. Harrachov J. Jablonec

13

Kraj Datum N á zev závodu D iscip l. K ateg. Místo konání Pořadatel závodu.



Liberec 13.—14. 2. Veřejný závod sdružený MJ Lomnice J. Lomnice výběr.
Liberec 13.—14. 2. Velká cena běh MŽJD Jilemnice Sn.Jilemnice výběr., 10 km Ž
Liberec 13.—14. 2. Bucharův memoriál klas. ž. Jilemnice Sn Jilemnice
Pardubice 13.—14. 2. Krajský přebor běh MŽD Lanškroun OV Lanškroun klasif.
Pardubice 13.—14. 2. Krajský přebor a veřej- skok MD Parník J. Č. Třebová klasif.

ný závod
Gottwaldov 13.—14. 2. Krajský přebor klas. ž. V. Karlovice LS Gottwaldov
Gottwaldov 14. 2. Pohár Valašska skok MJD D. Bečva J. D. Bečva
Gottwaldov 14. 2. Běh Ploštinami běh MŽD V. Klobouky Sp. V. Klobouky
Gottwaldov 14. 2. O pohár Kohútky slalom MŽD Kohútka TJ Gottwaldov klasif.
Ostrava 14. 2. Veřejný závod sdruž., skok MJD Písek S. Písek
Ostrava 14. 2. Cena Beskyd skok MJD Ostravice S. Ostravice
Olomouc 14. 2. Veřejný závod sjezd MŽJD Červenohorské S. Bratrušovice

sedlo
Olomouc 14. 2. VI. roč. veř. závodu sjezd MŽD Písařov TJ Písařov
Olomouc 14. 2. Běh kolem Rýmařova běh MJ Rýmařov OV Rýmařov
Brno 14. 2. Krajský přebor štafety MŽD Ověárna VAAZ
Liberec 14. 2. Veřejný závod skok MJD Vysoké J. Vysoké mezinár.
Liberec 14. 2. Pohár n. p. TOS skok MJD Varnsdorf S. Varnsdorf
Liberec 14. 2. Veřejný závod skok MJD Vratislavice J. Vratisiavice
Č. Budějovice 14. 2. Veřejný závod skok MJD Kubova Huť Sp. Strakonice
Hradec Král. 14. 2. Štít Machova skok MJDst. Machov J. Machov
Hradec Král. 14. 2. Veřejný závod sl. vše Náchod OV Náchod
Hradec Král. 14. 2. Krajský přebor, štafety vše Svatoňovice D. Svatoňovice

Schejbalův memoriál
K. Vary 14. 2. Krajský přebor skok MD Jáchymov B. Jáchymov klasif.
Plzeň 14. 2. Mehoriál M. Konášové, 10 km ZDž. Špičák Sp. Plzeň klasif., 10 km Ž

veřejný závod
Plzeň 14. 2. Přebor Chodska, kraj- 30 km M Výhledy J. Domažlice klasif.

ský přebor
Ostí n. L. ' 14. 2. Mistrovství ČSR, Memo- 50 km M Nové M. Kr. Hory LS Ústí n. L. výběr.

riál Hanče
Ostrava 14. 2. Veřejný závod sj., sl. MŽJ Pustevny LS Ostrava výběr.
MV Praha 11. 2. Veřejný závod skok MJ Šp. Mlýn LS MV Praha klasif.
MV Bratislava 14. 2. Krajský přebor klas. vše Kamzík LS MV Bratislava klasif.
B. Bystrica 12.—14. 2. Majstrovstvá Slovenska klas. vše Kremnica B. Kremnica klasif.
B. Bystrica 12.—14. 2. Velká cena Kremnice klas. vše Kremnica IB. Kremnica
B. Bystrica 12.—14. 2. Majstrovstvá Slovenska sjezd vše Piejsy Pokrok Krompachy klasif.
Zilina 14. 2. Veřejný závod běh vše Turč. Teplice B. T. Teplice
Zilina 14. 2. Babilonského memoriál skok MJD Ružomberok TJ Ružomberok klasif.
Zilina 14. 2. Krajský přebor klas. vše Ružomberok TJ Ružomberok klasif.
Košice 14. 2. Banický kahanec běh, skok MJD Dobš. lad. 'jesk. B. Dobšiná
Košice 14. 2. Pohár Februárového ví- sl. MZD Medzov Baník Medzov

ťazstva
Prešov 14. 2. Pohár Februárového ví- skok MJ Čerhov LS Prešov

ťazstva
Gottawldov 15.—19. 2. Celostátní přebor vyso- klas. sjezd MZJ Harrachov VS Ekonomie, min. škol.

kých škol
Gottwaldov 19.—21. 2. Krajský přebor sjezd MŽD Radhošť LS Gottwaldov klasif.
Pardubice 20.—21. 2. Krajský přebor sjezd MŽD Černá Hora LS Pardubice klasif.
Gottwaldov 20.—21. 2. Veřejný závod běh, skok, sl. ž. V. Karlovice T. Velké Karlovice
Ostrava 20.—21. 2. Pohár bratrství skok MJD Nýdek S. Nýdek klasif.
Ostrava 20.—21. 2. Cena hutníka sjezd MZJ Javorový TJ Třinec klasif.
Plzeň 20.—21. 2. Pohár Železné Rudy běh, skok sl. vše Železná Ruda KM KLS výběr., žactvo
Ostí n. L. 20.—21. 2. Krajský přebor klas. sjezd ž. Telnice J. Ostí n. L.
Liberec 20.—21. 2. Zimní mírové slavnosti sdr., běh, skok Tanvald J. Tanvald klasif.

MŽJDst.
Č. Budějovice 20.—21. 2. Krajský přebor sjezd ž. Kleť Sp. Č. Budějovice
Č. Budějovice 21. 2. Veřejný závod skok MD Zadov S. Zadov
Liberec 21. 2. Ještědský pohár, kraj- obř. sl. MŽJDst. Ještěd Lok. Liberec klasif.

ský přebor
Liberec 21. 2. Pohár SPB běh vše Velký Šenov J. V. Šenov klasif.
Liberec 21. 2. Pohár n. p. STAP skok MD Vilémov J. Vilémov
MV Praha 21. 2. Cena zotavoven ÚRO běh vše Bobi Louky Sl. Žižkov klasif.
MV Praha 21. 2. Veřejný závod obř. sl. Dž. Pec Sn Orbis
Hradec Král. 21. 2. Veřejný závod skok MJDst. Trutnov Lok. Trutnov
Ostrava 21. 2. Polomských 30 km běh 10 km MŽ V. Polom B. Doubrava
Ostrava 21. 2. Srubařův memoriál, štafety MJD Pustevny Sp. Frenštát

krajský přebor
Ostrava 21. 2. Putovní pohár sj. sl. MJŽD Kopřivnice Sp. T. Kopřivnice

n. p. Tatra
Gottwaldov 21. 2. Tošenovského memoriál obř. sl. MŽD Rozpité J. D. Bečva klasif.
Gottwaldov 21. 2. Mílkův memoriál běh MŽD Vsetín Sp. Z Vsetín klasif.
Brno 21. 2. Krajský přebor sl., obř. sl. ž. Lopeník LS Brno
Vysoké Tatry 15.—20. 2. Přebor ministerstva branný vše Vysoké Tatry Ministerstvo vnitra

vnitra
®rno 21. 2. Velká cena Moravského klas. vše Hořice Sp. Metra Blansko

krasu
Olomouc 21. 2. Veřejný závod sj., běh ž. Štíty S. Štíty
K. Vary 21. 2. Krajský přebor sl., obř. sl. MŽD Jáchymov B. Jáchymov klasif.
Hradec Král. 21. 2. Zvičinský slalom sl. MŽD Zvičina J. Dvůr Králové
Hradec Král. 21. 2. Veřejný závod skok MJDst. Čistá S. Čistá
Hradec Král. 21. 2. Dvouetapový závod běh M Žamberk-Říčky OV Žamberk
C. Budějovice 21. 2. Veřejný závod o cenu sj., obř. sl. MŽD Kleť Sp. Č. Budějovice

Kletě
Hradec Král. 21. 2. Veřejný závod skok MJDst. Trutnov Lok. Trutnov

19.—21. 2. Finále SZBZ branný MŽD N Město Jihlava
B. Bystrica 20.—21. 2. Krajský přebor sjezd vše Križná S. St. Hory klasif.

14

K raj Datum N á zev závodu D iscip l. K ateg. Místo konání Pořadatel závodu



B. Bystrica 20.—21. 2. Cena Velkej Fatry sjezd MŽD Križná S. St. Hory
B. Bystrica 20.—21. 2. Podkonická patnáctka běh, skok MŽJD Podkouice T. Podkonice klasif.
Žiiina 20.—21. 2. Putovná cena Demánov- sjezd MZJD jasná Dyn. N. Tatry klasif.

ských jaskyň
Zilina 20.—21. 2. Krajský přebor sjezd vše Jasná Dyn. N. Tatry klasif.

18.—21. 2. Celoslovenské dni škol, klas. Dž. PŠK Bratislava
lyž. sát. str. a odb. šk.

Žiiina 21. 2. Veřejný závod běh vše Ploštin TJ Ploštin
Žiiina 21. 2. Veřejný závod skok MJDZ Lubochňa Sn Lubochňa
Košice 21. 2. Veřejný závod sjezd MŽJD Skal. Pleso Sn Smokovec
B. Bystrica 23.—28. 2. Mistrovství ČSR a ju- klas. MZJ B. Bystrica LS B. Bystrica výběr.

niorský přebor
žiiina 25.—28. 2. Dorostenecký přebor klas. D Ružomberok LS Žiiina

ČSR
Olomouc 28. 2. Veřejný závod běh, skok ž. Šumperk Lok. Šumperk
Hradec Král. 28. 2. Cena Ml. Buků obř. sl., sl. ž. M. Buky J. M. Buky
K. Vary 28. 2. Krajský přebor sjezd ž. B. Dar Žižka K. Vary
K. Vary 28. 2. Okolo pramenů běh MŽDž. Mar. Lázně OV Mar. Lázně
Olomouc 19.—21. 2. Krajský přebor sjezd MŽD Kurs. chata LS Olomouc klasif.
Nitra 27.—28. 2. III. roě. Pohár hornej sl., obř. sl. vše Klak J. Nit. Pravno

Nitry
Ústí n. L. 27. 2. Telnický slalom sl. MŽD Telnice J. Ústí
Gottwaldov 27.—28. 2. Krajský přebor sj., sl. ž. Vsetín LS Gottwaldov
Gottwaldov 28. 2. Běh vítězství běh MŽD Slavičín Sp. Slaviěín
Ostrava 28. 2. Veřejný závod skok ž. Ostravice S. Ostravice
Ostrava 28. 2. O cenu Radegasta sj.. sl. MŽJ Pustevny RH Frenštát
Pardubice 28. 2. Veřejný závod sj., sl. MŽDž. Buková Lok. Č. Třebová
Plzeň 28. 2. Velká cena Špičáku obř. sl. vše Žel Ruda Sl. Plzeň klasif.
Ústí n. L. 28. 2. Teplický obří slalom obř. sl. MŽD Mikulov Lok. Teplice
Liberec 28. 2. Veřejný závod sj., sl. Dml.ž. Zásada J. Zásada
Liberec 28. 2. Memoriál I. Kovářové obř. sl. Dž. Malá Skála Sj Turnov
Liberec 28. 2. Veřejný závod štafety MŽD Rumburk OV Rumburk
Nitra 28. 2. Veřejné závody běh vše Skycov LS Zl. Moravce
Žiiina 28. 2. Janošíkova valaška sj., sl. MZD Vrátná T. Zilina výběr.
Žiiina 28. 2. Putovná cena Súlov- sjezd vše Bytěa Lok. Bytča

ských lyží
Košice 28. 2. Pohár Železorudných sj., sl. MŽJD Smolník B. Smolník

bani

BŘEZEN 19G0

Žiiina 3.—6 . 3. III. mistrovství ČSR a sjezdové MŽJ Vrátná LS Žiiina výběr.
juniorský přebor

B. Bystrica 6 . 3. Veřejný závod sjezd MZJD FabGva Holá Lok. Tisovce
Žiiina 6 . 3. O cenu Važeckej jasky- běh vše Važec Lok. Važec klasif.

ně
Ostrava 6 . 3. O stříbrný kahanec Ba- sj., sl. ž.D Pustevny B. Ostrava výběr, pro ž.

nika
Liberec 6 .—8 . 3. Veřejný závod klas. ž. Harrachov J. Harrachov výběr., žactvo
Gottwaldov 5.—6 . 3. Utkání moravských klasické MZD Rožnov LS Gottwaldov klasif.

krajů
Olomouc 6 . 3. Veřejný závod sl. MŽDJ Slavkov Sp. Hranice
Olomouc 6 . 3. Veřejný závod nad 40 běh M Praděd Sp.Moravia

let
K. Vary 6 . 3. Štafeta míru, veřej- štafety MZD Abertamy J. Abertamy

ný závod
Hradec Král. 8 . 3. Cena Machova sj., sl. MŽJD Machov J. Machov
Hradec Král. 6 . 3. Závod lOčlenných 70 km M Šišák-Zvičina S. B. Třemešná

hlídek
Hradec Král. C. 3. Veřejný závod skok MJDst. Trutnov Lok. Trutnov
Hradec Král. 6 . 3. Trutnovských 15 km běh MZJD Trutnov Lok. Trutnov
Hradec Král. 6 . 3. Utkání žactva Trut- běh, skok ž. Trutnov Lok. Trutnov

nov—N. Město
Liberec 6 . 3. Veřejný závod skok MJD Děsná TJ Děsná
Liberec 6 . 3. Orientační závod jed- běh MŽ Jilemnice Sn Jilemnice

notlivců a hlídek
Liberec 6 . 3. Veřejný závod běh ž. Kořenov Sj Kořenov
Liberec 6 . 3. Stříbrná lyže Lužických běh MD Podluží J. Podluží

hor
Liberec 6 . 3. Jizerský maratón 30 km M Mšeno J. Mšeno klasif.
MV Praha 6 . 3. Přes tři kopce běh MŽD Mísečky Sp̂  Koh-i-noor klasif.
Ústí n. L. 6 . 3. Telnický pohár sj., sl. Dž. Telnice J. Ústí n. L.
Plzeň 6 . 3. Pohár RH Plzeň běh vše Špičák RH Plzeň
K. Vary 6 . 3. Jáchymovské slalomy sl. MŽDst.ž. Jáchymov B. Jáchymov klasif.
Žiiina 10.—13. 3. Dorost, přebor ČSR sjezdové D Jasná LS Žiiina
Liberec 11.—13. 3. Mezinárodní závody klasické MŽJD Harrachov J. Harrachov výběr: 15,5 km,

skok,sdruž.
Hradec Král. 12.—13. 3. Sjezd, dvojkombinace běh MŽD Brno Lok. Brno klasif.
Plzeň 13. 3. Zlatá lyže Šumavy a sj., sl. ž. Šp. Mlýn Sn Sp. Mlýn

štít čs. branné moci štafety MJ Špičák Sj MP Plzeň
Brno 13. 3. Brněnská patnáctka běh MDŽ Brno Lok. Brno klasif.
MV Praha 13. 3. Štít Pragovky běh MŽDst. Friesovy boudy Sp. AZKG klasif.
KV Praha 13. 3. Memoriál Jakuba obř. sl. vše Herlíkovice LS KV Praha klasif.

Štěpána
Liberec 13. 3. Putovní pohár n. p. skok MJD Jiřetín J. Jiřetín

Velveta
Liberec 13. 3. Veřejný závod 30 km M Rumburk OV Rumburk
Hradec Král. 13. 3. Křišťálový pohár VUD skok MJDst. Prkenný Důl B. Žacléř

1 5

Kraj Datum N ázev závodu D iscip l. K ateg. M ísto konání Pořadatel závodu



Hradec Král. 13. 3. Pohár Orlických hor běh, sj., sl. vše Deštná OV Dobruška
Hradec Král. 13. 3. Veřejný závod běh vše Náchod OV Náchod
Jihlava 13. 3. Krajský přebor štafety MŽD Sněžné LS Jihlava
Gottwaldov 13. 3. Veřejný závod běh, skok ž. Malá Lhota TJ V. Meziříčí
Gottwaldov 13. 3. Memoriál J. Dufka, štafety MŽ Třeštík J. Otrokovice

krajský přebor
Plzeň ' 13. 3. Pohár Žel. Rudy, mezi- klasické ž. Žel. Ruda LS Plzeň

kraj. utkání MV Praha
K. Vary 13. 3. Štafety Sj K. Vary štafety Dž. Lípa Sj K. Vary
Košice 13. 3. Memoriál hrdinov SNP běh MŽJ Štrbské Pleso ČH St. Smokovec klasif.
B. Bystrica 13. 3. Kraj. výběrové závody sjezd Dž. Donovaly
B. Bystrica 13. 3. Veřejný závod 30km M Králíky ČH BB S. Donovaly klasif.
Žilina 13. 3. Memoriál Nováka a sl. vše Mart. Hde Sp. Martin klasif.

Mikuša
Košice 13. 3. Kahanec baně Mlynky obř. sl. MŽJD Mlynky B. Mlynky
Košice 20.—22. 3. Velká cena Slovenska sjezd MŽJ Vysoké Tatry LS SUV KV Košice
Ostrava 20. 3. Jarní slalom sl. vše V. Polom B. Doubrava
Pardubice 20. 3. Štít Pardubic sjezd vše Hnědý vrch Dyn. Pardubice
Gottwaldov 20. 3. Vsacký pohár sl. MŽD Javorníky Sp. MEZ Vsetín klasif.
Gottwaldov 20. 3. Vsacký pohárek sl. ž. Javorníky Sp. MEZ Vsetín
K. Vary 20. 3. Blatenská stezka běh vše H. Blatná T. H. Blatná klasif.
Hradec Král. 20. 3. Tyršův štít skok MJDst. Jánské Lázně S. J. Lázně
Hradec Král. 20. 3. Veřejný závod obř. sl. MŽD Herlíkovice Sp. Vrchlabí
C. Budějovice 20. 3. Boubínské štafety štafety MŽD Kubova Huť Sp. Strakonice
Liberec 20. 3. Pohár kongres, můstku skok M Harrachov J. Harrachov výběr.
Liberec 20. 3. Memoriál Hanče a štafety MŽD Benecko OV Jilemnice

Vrbaty
KV Praha 20. 3. Štít města Kolína obř. sl., sl. Dml.ž. Richtrovy boudy J. Kolín klasif.
Liberec 26.—27. 3. Závody bafuňářů klas. sjezd MŽ Harrachov J. Harrachov
Ostrava 26.—27. 3. Utkání moravských sjezd MŽJD Lysá Hora LS Ostrava klasif.

krajů
Č. Budějovice 27. 3. Jarní běh, veř. závod běh vše Zadov S. Stachy
Hradec Král. 27. 3. Cena Pece p. Sněžkou obř. sl. ž. Pec pod Sněžkou Sn Pec p. Sn.
K. Vary 27. 3. Putovní štít Klínovce sjezd vše Boží Dar Zižka K. Vary
K. Vary 27. 3. Klínovecké běhy běh Dž. Boží Dar Sj K. Vary
Olomouc 27. 3. Veřejný závod sl. MŽJD Červenohorské Lok. Šumperk

sedlo
Olomouc 27. 3. Veřejný závod běh MZJD Praděd LS Olomouc klasif.
Pardubice 27. 3. Kandahár, závod bafíků MŽ Čenkovice J. Čenkovice
Košice 27. 3. Závody štafety MŽJD Strb. Pleso ČH St. Smokovec
B. Bystrica 27. 3. Velká cena B. Bystrice obř. sl. MŽJD ČH B. Bystrica
Zilina 27. 3. Pohár oslobodenia sl. vše T. Sučany
Zilina 27. 3. Veřejný závod štafety vše Jasná Dyn. N. Tatry
Ostrava 27. 3. Ondrášova cena obř. sl. vše Lysá Hora Tj Žel. Stalingrad klasif.
Pardubice 28. 3. Veřejný závod běhy vše H. M. Úpa RH Pardubice

DUBEN 1960
Brno 1 .—3 . 4 . iv. memoriál Skorkov- sl., obř. sl. MŽD Jeseníky-Kotel Sp. Záv. J. Švermy klasif.

ského a Zavadila
KV Praha 3 . 4 . Memoriál kpt. Jaroše běh vše Dvořačky Sp. MI. Boleslav klasif.
Gottwaldov 3. 4. O cenu »Strýca z Gi- sl. MŽD V. Karlovice T. Velké Karlovice

gule«
Bratislava 3.—4. 4. Jarní skoky na PVC — skok MJD Kamzík Lok. Bratislava

Osvobození Bratislavy
^úina 3 .—4 . 4 . Putovní cena XXI. Ma- sjezd MŽJD Vrátná D. Zilina

lej Fatry
Košice 3 .—4 . 4 . Cagašikov memoriál obř. sl. MŽJD Vysoké Tatry Tatra Svit
Olomouc 3 . 4 . Veřejný závod sl., obř. sl. ž. Červenohorské Lok. Šumperk

sedlo
Hradec Král. 9.—10. 4. Závod Osvobození obř. sl., sl. MZD Obří Důl LS Hradec Králové výběr.
Olomouc 10. 4. Jarní slalom sl. MZJD Praděd LS Olomouc klasif.
Pilina 10. 4. Cena Lipt. Holí VIII. obř. sl. MŽJD Žiarská dolina T. Stavoindustria Mikuláš
Košice l ' j .—18. 4. Velkonočné preteky sl., obř. sl. MŽJD Skal. Pleso T. Tatr. Lomnica výběr.
Hradec Král. 1 7 . 4 . Rozloučení se sněhem štafety, Luční Hora S. Trutnov

obř. sl. vše
B. Bystrica 23.—24. 4. Velká zjazdová cena sjezd. 2boj MŽJD Ďumbier T. Březno, Sp. Piesok,

B. Podbrezová klasif.

KVĚTEN 1960
Ostrava 8 . 5. Májový slalom sl. vše Jeseníky LS Ostrava
Žilina 8 . 5. Cena Oslobodenie Ora- obř. sl. MŽJD Roháče OV D. Kubín, vy
K°šice 8. 5. Dračia bránka sjezd MŽJD Dračia Branka Sn St. Pleso
Zilina 15. 5. Jarný slalom sl. MŽJD Pod Derešmi Dyn. N. Tatry
Košice 15. 5. Veřejný závod obř. sl. MŽJD V. Stud. dolina Sn Smokovec

ČERVEN 1960 ČERVENEC 1960
MV Bratislava 4. 6 . Letné skoky na PVC skok MJD Kamzík Lok. Bratislava

hold II. CS
Košice 3 . 7 . Letný slalom sl. MŽJD V. Zamrzlá TJ Kežmarok

dolina
SRPEN 1960 ZÁŘÍ 1960

Bratislava 29. 8. Preteky SNP skok na Kamzík LS Bratislava
PVC MJD

Bratislava 18. 9. Přetek s medz. účasfou skok na Kamzík LS Bratislava
PVC MJD

16

Kraj Datum N ázev závodu D iscip l. K ateg. Místo konání Pořadatel závodu



T  || T7 TT* I f í A  C*P O T T1 *7 T1 flff TMT¥7*711? ve Squaw Valley uspořádán závod ve sjezdu. Horní část trati
I U  |f f |I1 \  ► \  | T / ¡Ir Kf| Ifl || / || zasypala a zničila lavina. Podle mého názoru však nebyla vina

j « “ « “  J “  JL V  M AS l U  U  l i  U  lavina, ale pořadatelé, kteří neměli po ruce dostatek šlapačů.
A nemuselo jich být mnoho. Tolik k tomu, že závod se nejel.

O vhodnosti Squaw Valley pro konání ZOH už proběhlo mezi Na trati samé je pouze jeden padák s obtížností alpských 
všemi sporty, které budou na ZOH zastoupeny, mnoho diskusi. tratí. Ještě k tomu je uměle vybudován. Bude-li rozšířen tak,
U lyžařů to byla zejména otázka, zda je vůbec možné v tak jak jsem požadoval, může na něm být postaveno tolik kontrol-
velkých výškách (přes 2000 m n. m.) konat regulérní závody nich bran, že rozhodujícím momentem se stane mazání a nikoliv
v běhu. Tuto otázku rozvířily severské státy v komisi i před- umění a kondice závodníka. Není to trať, která by odpovídala
sednictvu FIS, ale dosáhly jen toho, že byla ustavena komise, požadavkům tratě pro OH. Proto jsem navrhl pořadatelům
která má na základě vědeckých poznatků dokázat, zda je nutno novou trasu na East Peaku (výškový rozdíl 950 m), který je
závody v běhu omezovat určitou hranicí nadmořské výšky. asi 20 minut autem od olympijské vesnice. Na základě svých
A tak běh ve Squaw Valley bude a Seveřané byli nuceni upra- poznatků chci na kongresu FIS (červen 1959) navrhnout ke
vit svůj tréninkový plán tak, aby do závodu byli dostatečně schválení tyto tři eventuality (za předpokladu, že bude příliš
aklimatizováni. Méně se u nás psalo a vědělo o diskusích, mnoho nebo málo sněhu, nebo pořadatelé nezajistí dostatečný
které byly velmi bouřlivé zejména v alpských zemích. Jednalo počet šlapačů):
se zde o to, zda olympijská sjezdová trať a přírodní podmínky 1. Závod mužů se nebude konat,
ve Squaw Valley jsou vhodné pro pořádání tak významných 2. Závod se bude konat na trati žen.
závodů. Svůj podíl na těchto čistě technických sporech měla 3. Závod se pojede jako výjimka v pravidlech FIS na stejné
i finanční otázka, která je u většiny států velmi ožehavá. Tak trati ^obří slalom mužů) ve dvou kolech.«
např. Rakušané tvrdili, že olympijská trať neodpovídá obtíž- Toto prohlášení zřejmě silně zapůsobilo na organizační vý- 
ností svému významu, a že rozhodující je zde mazání. Ovšem bor lyžařské části ZOH, neboť jeho zástupce na kongresu FIS
o Rakušanech je známo, že jim dosud žádná trať nebyla dost oznámil, že učiní vše, co je v lidských silách, aby zajistil re-
těžká. Podle názorů jiných (např. Italů, záp. Němců) je olym- gulérní průběh i sjezdového závodu mužů. Přeložení trati na
pijská trať příliš nebezpečná. Už po první prověrce tratí East Peak nemohl organizační výbor z vážných technických
v létě 1956 upozornil technický expert FIS R. FAURE (Francie), důvodů provést. Úprava tratí bude zajištěna šesti sněžnými
že trať bez sněhové pokrývky odpovídá sice požadavkům, ale vozy s těžkými válci, které upraví dvě třetiny trati mecha-
za předpokládané výšky sněhové pokrývky (v normální zimě nicky nejdéle za 6 hodin po napadání sněhu. Kromě toho za-
3 až 5 metrů) budou asi terénní nerovnosti úplně zarovnány ručila americká armáda organizačnímu výboru, že po dobu
a trať bude hladká. Tato obava se skutečně při závodech ZOH dá k dispozici 390 vojáků. Bude připraveno i speciální
v dubnu 1957 potvrdila. Až na několik skoků byla trať bez lavinové družstvo, které provede nejdéle do půl dne po vánici
technických obtíží. Přesto ale zvítězil Sailer před Moltererem odstřel převisů a lavinézních polí. Jsou připraveny výtahy
s náskokem 7 vt.! Při tom ze 42 závodníků dojelo pouze 27 v celkové kapacitě 3000 osob za hodinu. Pro trénink slalomu
do cíle a z nich pouze 14 bez pádu. Při tom bylo několik těž- budou připraveny upravené svahy a na nich celkem 800 bam-
kých zranění (závod nedokončil např. Staub, Werner a další). busových tyčí, obalených plastickou hmotou. Stejné tyče budou
Příčinou většiny pádů byla přílišná rychlost, ve které i sebe- použity i při závodech. Po této zprávě byla ve sjezdové komisi
inenší terénní vlny znamenaly 20—30m skoky. Další příčinou FIS dlouhá debata. Bylo konstatováno, že »trať je jen tehdy
byl zledovatělý povrch v horní části trati, zatímco v dolní tře- dostatečně technicky obtížná, jede-li závodník velkou rych-
tině trati byl sníh značně rozbředlý. Po těchto zkušenostech lostí. Při velké rychlosti je však nebezpečná. Tuto rychlost
a připomínkách bývalého předsedy sjezdové komise FIS Me- je však možno kontrolními brankami upravit na vhodnou
nardiho a dokonce i předsedy FIS Hodlera byla trať upra- míru obtížnosti, aby bylo zaručeno, že závod může vyhrát jen
véna. Generální zkouškou mělo být mistrovství Severní Ame- jeden z nejlepších sjezdařů světa a ne ten, kdo náhodou noj-
riky v březnu 1959. Na tyto závody vyslala FIS předsedu sjez lip namaže«. Toto šalamounské řešení sice ukončilo bouřlivé 
dové komise FIS F. Wolfganga. Wolfgang po svém návratu diskuse, ale teprve výsledek olympijského sjezdu ukáže, kdo
napsal: »Za mé přítomnosti nemohl být na olympijské trati vlastně v této otázce měl pravdu.

Pokračování se strany 10. stát základnou pro výcvik nejširších mas. dy se zatížením, jízdy na strmých sva-
turista na lyžích. Oběma bude patřit na- Jak jsme se již zmínili, zavádíme na po- zích, na různých druzích sněhu apod.
še největší péče. moc oddílům a cvičitelům hodnotnou sou- Komise metodiky disponuje dnes mož-

Upozornili jsme, jak důležitou složkou těž »Lyžař ČSR«. Doporučujeme veřej- nostmi, které umožní, aby ve svých pro-
v činnosti oddílu je cvičitěl. Oddíl je díl- né školy tam, kde jsou pro jejich uspo- blémech mohla jít do hloubky a nebyla
nou našeho lyžařství. Má být zároveň v řádání podmínky. Zvláštní pozornost mu- ve své práci narušována záležitostmi or-
domovem, v němž sídlí přátelské ovzdu- símě věnovat oddílům na venkově v ob- ganizačními.
ší, které má být pro každého povzbuze- lastech, kde jsou všechny předpoklady V daleko větší míře budeme řešit otáz- 
ním a v nemz každý nalezne dobrého k provádění zdárné činnosti. výzbroje Snad by záležitost skutečně
rádce a kamaráda v případě potřeby. Veškeré naše snahy by ovšem byly mohla být řešena jednotným oblečením.
Oddíl nemá být obecnou školou, která marné, jestliže tomuto problému rádi- ^oto však by se muselo týkat nejen svet-
se proste vychodí, aniž se do ni vrací- kálně neporozumí cvicitelský sbor, po- pa a šponovek ale především lyží obuvi
me, je společenským útvarem, ve kterém mocným lyžařským cvičitelem počínaje, a hlavně vázání. Zde bude nutná' spolu-
se my lyžaři máme vyžívat po celý rok. instruktorem konče, jestliže na cestě práce s některým vývojovým sportovním
Čím větších osobních úspěchů dosáhne k vytyčeným cílům nás plně nepodpoří podnikem, nebude nadále myslitelné, aby
clen oddílu, at uz jako cvicitel nebo krajští a okresní pracovnici tělovýchovy. naši cvičitelé včetně instruktorů chodili
trenér, tím větší je jeho dluh a povin- Bude zapotřebí zaměřit školení instruk- na tary s diouhořemenným vázáním, pak
nost vůči kolektivu, tím více se má vě- torů, cvičitelů i pomocných cvičitelů tak, hy sebelepší snaha usměrnit vývoj pro
novat vedení a výchově ostatních členů. aby jejich činnost sloužila těmto cílům, a terén vyzněla naprázdno.

Napříště by se již neměly vyskytovat věříme, že v nich najdeme přesvědčené ,
případy, aby někdo byl třeba instrukto- spolupracovníky. • nakonec vážné slovo krajským komi-
rem dokonce bez oddílové příslušnosti. Řekli jsme si, že všeobecná úroveň čes- s m̂ základního lyžovaní. Naše práce by
A i když bývá oddílový program převáž- koslovenského lyžování nesmí stát a pa- byla marná, kdybychom nenašli u vás
ně sportovní, budou nás vždy těšit i pra- dat 9 metodickými problémy. Proto vítá- plné podpory. Už tomu tak bývá, že kaž-
covní úspěchy členů anebo kolektivů, me letos provedenou reorganizaci, která da nová akcê  je přijímána s nedůvěrou
vždyť závratný vývoj vědy a techniky, jistě přispěje k dosažení hodnotných vý- Vím, že není snadné překonat v sobě
tak nutný pro uskutečnění budovatelské- sledků na obou úsecích. Bude nám však tradici a návyk, ovšem tak jak vy, kraj-
ho programu, souvisí často velmi úzce vždy milejší, budeme-li mít 100 000 ly- ®tí pracovníci, vezmete ^vec do vašich
se sportovním děním. Kolik dobrých ná- žařů v terénu, byť slabší úrovně než rukou, tak dobrý nebo spatný bude vý-
vrhň u nápadů vzniklo již v kolektivech 100 špičkových jedinců. Technické zlep- sledek. Nám všem musí jit  ̂ o jedno,
sportovců nebo i večer na chatě. Vzpo- šení se dostaví postupně. Právě tak O zdárný vývoj našeho lyžařství, o to,
•meňme jenom, kolik společných zájmů oprávněná je výtka těm krajům, které abychom si organizací nezávodního lyžar-
máme my lyžaři se zlepšovatelským hnu- vyřadili z činnosti starší zkušené cvi- stv  ̂ našimi výsledky stanuli na vzo-
tím s vývojem nových hmot, ať už jako čitele jenom proto, že při jízdě šikmo rove úrovni v měřítku světového vývo-
náhrady za sníh nebo vhodného mate- svahem měli bok vysunut příliš málo le- Aby ožily terény našich hor stov-
riálu nahrazujícího dřevo, vosky, anebo vpřed, proti 9 triktním požadavkům. kami organizovaných lyzaru toužících ne-
jiné součásti výzbroje. Vidíme, jak různé Tvrdíme, že tito cvičitelé naší veřejnosti ]en P° rekreaci, ale i po krásách pohy-
zájmy mohou být poutem v oddílovém citelně chybějí a našemu lyžařství pak bu lyžích a hodnotách, jez pomáhají 
společenství. i jejich dlouhodobé zkušenosti. tvořit z lyžaře zdravého, morálně vyspe-

A činno9t komise základního lyžování Komise metodiky je postavena před zá- lého člověka, jako platnou posilu naši 
je již ke všem těmto problémům zamě- vážný úkol, vyhovět a přizpůsobit se dal- vlasti a našeho zřízení,
řena a bude důsledně stupňovat tlak pro Šímu vývoji lyžování. Vyřešit přednostně Budeme-li mít všichni na mysli tento
zdárný vývoj v oddílech, které se mají problematiku techniky jízdy v terénu, jíz- cíl, podaří se nám to.

17



A  ■  «m. b  o  bbb bebj áT b  ¡ 3  jrTi rv> «  > f  .  ™ gf m  zatáček a potřebné minimální vodic i  i  O  » ff ÍL7 M  » Jf g ®  í |  §R i  I  |  \ Ě  jET vosti. Snažili jsme se dosáhnout tohoIrol i  8 wš ra #  J-Jft ff l  l i l i  §B§ B I  W #  B snížením měrného tlaku a aplikacíI  ^  W fin  Boa B a w mm E l  I  k i  S Sam n a  polyetylénové skluznice zn. »Kofix«,dovezené z Rakouska. Ostatní provedení a použití materiálu je stejné ja-Náš národní podnik Sportovní a nových lyží zvýšena rychlost při za- ko u slalomových lyží. Budou vyrá-technické potřeby chce využít nastá- chování dosavadní jejich točivosti. Je běny v délkách od 190 cm do 230 cmvající lyžařské sezóny k vyzkoušení a toho docíleno aplikací nitrocelulózo- a jejich cena bude přibližně stejnáprověření celé řady zdokonalených vé skluznice a novým dimenzováním jako u slaiomek. Bude jich rovněžtypů lyží. Jedním z úkolů, kterým lyží. Snažili jsme se zároveň zrychlit vyrobeno pro nastávající sezónu asise na základě připomínek lyžařské reakci lyží při změně směru jízdy. 400 párů. Jako novinka u těchto dvou.sekce ÚV ČSTV náš podnik zabývá a Budou hickorové (tj. asi z 35% typů lyží je jiné rozdělení váhovýchv současně době jej již realizuje, jsou hickory a 65% jasanu), opatřeny zá- hodnot. Pro stejné zatížení jsou sjez-závodní lyže pro všechny disciplíny. mečkovými hranami, špičkovým ko- dovky vždy o 5— 10 cm delší než slajde nám při tom především o to, aby- váním, ochranným vrchním hřbítkem lomky. Např. 205 cm slalomkám od-chom se pokusili tuzemskou produkcí a novou úpravou patek s ocelovou povídají tvrdostí 212 cm sjezdovky,vyrovnat tíživý nedostatek těchto spe- vložkou. Nátěry budou v pestré úpra- Běžecké lyže. Tyto lyže byly pro cializovaných lyží, dovážených dosud vě a budou provedeny dokonalými la- nas nejtěžším úkolem pro jemnostv omezeném množství z ciziny. Jedná ky a boky lyží budou kryty speciální požadovaných vlastností. Byl učiněnse o nový typ závodních lyží pro sla- nátěrovou hmotou. Pro první série průzkum ve všech dosavadních typechlom, sjezd, běh a skok. jsme zajistili dovozem Blizardlaky a tuzemské a zahraniční výroby. Vý-Přípravného letního období bylo vy- E l S v ř í  bade PouJ ito steÍně sledně běžky se pak podobají nejví-užito k široce založenému nrůzkumu hodnotných polyesterových, epoxy- ce »Járvinenkám«. Hodně jsme se obí-b y c h o m f í ř f ?  kyselino,tvrdnoucích raii šířkou a tvrdostí běžek. Volilihlavně v zahraniční nrnrlnkni 7 á<?fnn- laku tuzemske vyroby. Tyto lyže bu- jsme šířky 48 mm pro 180 cm délkyci našeho DOdniku navštívili sDortovní dou vyrát)ěny v délkách od 170 cm až 53 mm pro 220 cm délky. Rozhodli« W lcb  cen. bude zhruba JS,ne se ,?to dvě variaci tvrdosti.ni. Byla získána všechna dosažitelná ín ^  B' J 6?  sezon£’ tj' as! Jednu měkaí (naPř- 215 c'm dlouhé iliteratura o lyžařských novinkách a k°í1C.e unora- dude vyrobeno asi že pro váhu do 73 kg) a druhoubyly anebo budou dovezeny vzory 4d° ? aia a , prvm dostanou za- tvrdší asi o 10 kg pro stejnou délkunových lyží. Tím vším jsme se inspi- vodmcl do konce roku- lyží. Budou vyráběny v trojím prověřovali abychom í u nás přivedli naši Sjezdové lyže. Konstrukčně jsou dění. Celobřezové ze severské břízyvýrobu na mezinárodní úroveň Pře- zaměřeny na co největší rychlost při jako vysloveně závodní lyže, březovédesílám předem že jsme se neome- zachování točivosti pro velké oblouky s hickorovou skluznicí, pro delší ži-zili na pouhé kopírování zahraničních vzorů, protože bychom trvale bm.»— .j»«—m.—.» ■  l■ l̂ ln l̂^ l̂l........ .. i■ ■ m i     — .............................mu i ■uvízli v závislosti na vývoji v cizině, ale že jsme si zvolili po dobrém uvážení vlastní cestu, která nás přivedla ~W~ ^  ^  • fk zpřesnění konstrukčních metod pro 8  p/m? »/• v Z'*) / ' I  T  O  Ivyjadřování specifických funkčních f  J  V  A s i  My 8  L  8  L U  *  8 L \ Z s U U 8  O O *  vlastností jednotlivých typů lyží a Jk V̂ astaím. l^hnologickým principům Poslední kongres FIS roku 1959 ve Stockholmu se zabýval mimo jiné důkladně také zajištěni tecnto iunkcnich vlast- otázkou sjezdových tratí. Důvodem k tomu byly množící se poukazy na stav dnešníchnosd- sjezdových drah, u nichž neustále stupňovaná obtížnost (rychlostj se více a vícePodařilo se nám najít konstrukční dostává d° Prot* lad“ k ^ ch bezpečnosti.ZDŮsob pro křivku vzpruhu který pro Kongres rozhodl, že dosavadní charakter sjezdových závodů pro muže zůstane za- tv, „i a i o i, -L™,, nKca chován, ovšem za celkově přísnějších podmínek zvlášť pokud jde o schvalování traslibovolné délky lyži a k tomu libo- s]ezdo’gch traťl a jejich t£rénni charakter. (Místo úvodního slova.)volné výsky vzpruhu dává ve spojitosti s tloušťkami lyží vždy stejnýcharakter reakce lyží pro různé, pře- Aby bylo zažehná- a) normální — pro začátečníky,dem určené zatížení. Stejně tak křiv- b) speciální — pro pokročilé,ky stranových obrysů jsme podřídili ..y 1 , . . , . . . .přesné zákonitosti Stanovili isme ce- J U ( f >  neuvazlivců kteří c) standardní -  pro absolventy oboupresne zákonitosti, stanovin jsme ce y * i £ 7__\ propaguji jízdu na předchozíchlou řadu drobnějších konstrukčních a lyžích v terénu atechnologických zásad, a to všechno S  Aj Tj  '■ % mezi nimiž nechybějí d) superstandardní — s velkým spá-za tím účelem, abychom zpřesnili vy- ani jedinci volající dem, ale ještě bez překážek,jadřování a registraci jednotlivých dokonce po zrušení e) kanónové — s překážkami,funkčních vlastností. Sjednotili Jsme f) atomové -  s mimořádně velkýmvýrobní procesy na co nejednodušší >— 1 U  kongres, aby dohodí spádem a neobvyklými překáž-formu tak, aby při docílení co nej- regule, jimiž bude kami, na nichž musí být jezdecvetší kvality bylo dosazeno i CO nej- usměrňováno sjíždě- vybaven aerodynamickým gumo-přijatelnější ceny. Pamatovali jsme ní rychlých sjezdových tratí. Devisou vým oblekem, ochrannou přilboupři tom i na ty nejmladší závodníky bylo, že rychlost a jen rychlost odpo- a kyslíkovým přístrojem,a u všech čtyř typů závodních lyží yida dnešnímu životnímu tempu — tudíž g 3 Na Sjezcjovku vyšší třídy smí jez-jsou zahrnuty i délky pro žáky a do- 1 v }/ovdni- __ dec teprve po úspěšné zkoušce své
„  i . . .  . Kongres se pravé konal v Monte Sil- dosavadní výkonnosti,rostence. Proste snažili jame se udě- vestro za četné účasti zástupců všech

lat vše, CO je v našich možnostech, světadílů včetně zástupců Arktidy a § 4- ru nejde jen o to prokázat, že je
abvchom i mv DřiSDěli svou trochou Antarktidy. Vzhledem k dosud nerozřer s Jjý ýspešně jezdit na sjezdovceaoychom i my přispěli svou trochou y ^  vyssí kategorie, ale předepsána jek rozkvetu naši lyžařiny. Nehodláme ši zeměkouli ne^ylyk jednání pozván za.ustrnout a přejeme si, abychom v těs- tím ještě žádný vesmírný zástupce.né spolupráci S lyžařskými činiteli Byly přijaty a jako konečné a závaz- /  1mohli na věci dál pilovat a přivést ji ne l,a ,t0. už výhledové i pro další pia- \ ^ 4 9 '

, , , nety) byly prohlášeny stanovy, z nichž [ L ^
tak na vrchol zdaru. Dále uvádím uv/díme příslušná ustanovení: 
některá data jednotlivých typů lyží. § 1. Lyžařské sjezdové tratě jsou obdob-

, ,  ně horolezeckým stupňům obtížnosti L  ̂ ■■ 1Slalomové lyže. Proti zastaralým roztříděny do 6 kategorií. »1typům slalomových lyží je u těchto § 2. Jsou to sjezdové tratě: -'-------

1 B  S c / y  z & fi s  f i/ i*



votnost také jako běžky tréninkové, a v novém charakteru vzpruhu a v pro- Moravě, v závodě, který má gruntcelojasanové, případně v kombinaci měnách tlouštěk lyží. Budou opatře- v tradici běžců a skokanů z rad osa-s klenem v délkách od 180 cm do ny vrchními a spodními celuloidový- zenstva. V závodě v Bedřichově na195 cm pro žactvo a dorost. Všechny mi hranami. Povrch bude upraven Moravě, osvědčeném v dobré službětyto typy jsou opatřeny spodními ce- stejnými laky, jako sjezdovky a sla- široké lyžařské veřejnosti. Jsem pře-luloidovými hranami a povrch lako- lomky v oranžové a tmavomodré bar- svědčen, že se těchto vytčených no-ván dvoukomponentním lakem vyso- vě. Ještě v tomto roce budou po vy- vých úkolů zhostíme jak k slávěkých kvalit a vyleštěn do hladkosti a zkoušení dány do výroby. Jejich cena vlastní, tak hlavně k slávě celého na-vysokého lesku, aby se na nich držel bude asi mezi 350 a 650 Kčs podle šeho lyžařství.co nejméně sníh. V každém provedení typu provedení. SYROVÁTKA __ RUSjsou pod 1 kg váhy. Vývojové vzorky Kromě uvedených typů lyží hodlámejsou právě zkoušeny reprezentačním přijít s novým typem kovových lyží. -------- —-------------družstvem a po zkouškách a úpravě Zahájili jsme na nich práci a doufá-podle připomínek budou dány do vý- me, že se nám podaří dát je do prak-roby, aby se tyto nové běžky dostaly tických zkoušek na sněhu ještě v té- Jed n o tn é m o n to v án í ly ža řsk é h ozávodníkům ještě do konce tohoto to sezóně. Zabýváme se rovněž širší v á zá n íroku. Jejich cena nemá být vyšší než aplikací umělých hmot na lyže, ze-cena dosavadních nejdražších běžek. jména laminátů, ve smyslu úspory Aby byla docílena žádoucí jednota aLyže pro skok. Zdar těchto lyží byl dřevní hmoty. správnost při montážích lyžařského vá~podmíněn kvalitou skluznice. Proto I na širší lyžařskou veřejnost je zání vzhledem k nové lyžařské osnově,abychom se vyrovnali zahraniční pamatováno připravovaným sjednoce- předkládáme vám sestavenou tabulku,produkci, volili jsme na skluznici za- ním všech univerzálních typů lyží za kde připevnit vázání na lyže, aby od-hraniční materiály, než nám naše účelem zvýšení a zpřesnění jízdních povídalo správnosti podle nejnovějšíchchemie vyrobí skluznice stejné nebo vlastností dosavadních lyží. Dětské poznatku.i lepší kvality. Skočky budou vyrá- lyže budou rovněž podrobeny revizi Při montáži běžeckých lyží se řídíme běny v trojím provedení: 1. hickorové co do tvarů a vlastností a budou zčásti pravidlem, střed čelistí v miste vyva-(40 % hickory) s polyetylénovou opatřeny skluznici, celuloidovými hra- zeni yze‘ .........................skluznici »Kofix«, 2. jasanové v kom- námi a pestřejší povrchovou úpravou. Tabulka pro umístění vázání na lyžích:binaci s bukem na vnitřky lyží s ce- Všechny uvedené lyže budou vy- 1qi~ ^sjíniverzani, z~ yze pro s a~luloidovou skluznici a 3. jasanové ráběny v našich třech velkých zá- ’s nátěrovou hmotou na skluznici zn. vodech. V Zálesné Lhotě (u Martinic), 16 m rana 0 y-»Tajfun«. Budou vyráběny v délkách kde máme dobré předpoklady ve vy- L =„ délka iyží (vzdušná linie od špic-od 200 cm do 255 cm. Konstrukčně bavení provozu a v lidech, kteří jsou kylyze k patce).jsou zaměřeny hlavně na rychlost a odchovanci krkonošských strání a lyŽ0ve 606 mUy JS°U mereny od Patkypřesné vyvážení. Jeví se to zejména sjezdových drah. V Novém Městě na
....... ■ i— ™“ ™ ™ ™ - -------- —  ...................... ................. 1,111 L U S1 Sj

110 54i určitá rychlost a opakované s j e t í ______ , „ 5 9

tratě (alespoň lOOkrát). «—&. 1 3 u i,i
§ 5. Po vzoru jiných velkých sportov- ^ * ¿ 7  140 69

nich podniků, např. .cyklistických, í t  145 71,5
kde vedoucí závodník má žlutý tri- 150 74
kot, nosí každý registrovaný sjezdař T r  155 76,5
barvu tratě, na kterou je zařazen. | 160 78,5V 1 _________ g 105 81

§ 6. V pořadí uvedených kategorií jsou “ m m m m ^  g
to barvy: bílá, žlutá, zelená, modrá, ^  ^
červená, černá, takže obecenstvo pokročilého stáří. Nesměle uvedli, že 180 g8 g ’
ihned pozná výkonnost a zařazení především § 8. se jim zdá být lfj5 gi’
lyžaře. Odznak za rychlostní rekord příliš tvrdý a že snad i turistic- igg g3 ’ ’
tratě se nosí na prsou, počet sjez- ké lyžování má svou etickou hodnotu g  ̂ ’
dů je číselně vyznačen na rameni a nemá být obětovánu úplně. Proti nim 5 ,’J
(ucelený tisíc se nahrazuje zlatým však hlasovali všichni ostatní, kteří na ig? gg’5 gy
písmenem »M«j. základě přesných astronomických údajů ggg ga’J gg g gy g

uváděli, že druh turistického lyžaře už ' '§ 7. Príslusmkum pate kategorie sjez- . „ „ , , , , . , , .. 202 99 99,5 98,5, . . . . . . .  . \  . je na vymřeni a ze v dohledné době ’ 'dovek je na návrh jejich národní .  ....  . . . . . . .  , . 205 100 101 99,5. , , , i  1 . zadny exemplar patrné jiz nebude naorganizace bezplatné propůjčován žiyu > Zcela osaměIá jedince potkáme 207 101 102 100,5
titul mistrovsky príslusmkum kate- snad nej g někde v odIehlých 210 102,5 103,5 102
gone seste titul doktorsky. horských končinách, asi jako himáláj- 212 103,5 104,5 103

§ 8. Jezdci, kteří nebudou dbát těchto ského sněžného muže yetiho. J _
ustanoveni, kten 3krat pojedou jin- „„„ _ ’ ’, s ť : . x ,  1 , . 220 107,5 109 107de nez na sve sjezdovce, kteří pod- -Jr „„„ '., . . .. , }  .. , , ... , ť, "  222 108,5 109,5 108niknou turistické jízdy na lyžích, bu- „ ’ ’
dou škrtnuti ze seznamu příslušníků Nakonec byl ještě podán návrh, aby xua.a
tratě. Budou zbaveni všech vyzná- typ lyžaře, který se domnívá, že na ly- ______________________________________________________
menání, nebudou už připuštěni na žích lze jezdit také mimo sjezdovky a
žádnou sjezdovku a ztratí výhodu, jinak než jen stále rychleji nebo že Při montáži spodních tahů (dvojháčků
že musejí stát ve frontě při jízdách lyže jsou prostředkem i k jízdě terénem i jednoháčků] vylučujeme montování
výtahy a lanovkami, a konečně bu- a k poznávání zimních krás přírody, byl těchto »tak na půl«. Existuje buď vrchní

dou ponechá popsán, katalogizován a v životní veli- tah neb° SI?0,clI?í ta,h' J80“ "11 u kandahá-_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  . , i .. . , , . , -__. * ru jen dvojhácky, doporučte sadu jedno-■ 1 _  yri ni svému osudu kosti jako model vystaven ve všech sve- , . XJ1 „ , . J . . . . , , ... .* uouuu J J háčku, které namontujete pod zadní cast
rénu. tových muzeích. čelistí, tzv. vrchní tah, dvojháčky pak

Proti těmto ústa- j ako zdvaznd jhůta k provedení toho- jako spodní tah. Umísťují se tak, aby 
novením se od- to opatření byl přijat a stanoven příští druhý haček byl asi ve výši začátku pod-

I V s  vážili vznést ná- Silvestr patku. U nově vyrobených kandahárů
® mitky pouze dva " bude přiloženo osm jednoháčků, které

— i delegáti ostatně (Podle cizích pramenů.) montujte uvedeným způsobem.
‘  o«oby již značně LASEČEN MÉLIV L. Strniště

1 9



K NÁPLNI TRÉNINKOVÝCH HODIN ř W  ^
r  a'  kv , , /  * K r -  \ /  -r- X  , _  V , .  >£ Hry samy, drobné a zejména sportovní,
SANKARE V TĚLOCVIČNĚ

v tělocvičně proto košíkovou a odbí- 
Doc. Dr. DALIBOR ZD EN ĚK  jenou.

Do hlavní části dáme i skoky, pro na-
Před zahájením vlastního tréninku na jména ve visu zády ke stěně procvičuje- s® na™ nejlépe hodí v tělocvič-

saních pokračujeme ve všeobecné prů- me břišní svaly zvedáním nohou do před- ?.e „s ok daleky z místa, kdy na pase
pravě v tělocvičně. Tma v odpoledních nosu i výše, stříhání nohou v přednosu zinenek (nebo i jen na podlaze) prova-
hodinách po práci a často nepříznivé po- apod. Ve visu čelem ke zdi zase oddá- dímG " ek? ,k skoku, na™ ne za seb° u'
časí zavede nás z hřiště a volné příro- lujeme nohy od nářadí, komíháme do °P et ld® h,avne 0 ts.lIenJ ,bnsnich svalu a
dy, kde jsme se dosud připravovali, do stran atd., abychom zase posílili zádové 0 razove sc °Pnos 1 nohou,
tělocvičny. Tam využijeme veškerého za- svaly. Ty dobře protahujeme cvikem, kdy Před zakončením lekce zařadíme cviče- 
řízení, abychom se zhuštěnou formou, kte- ve visu síojmo (stojíme na příčce a drží- n* Pro uklidnění. Jak název ukazuje, pů-
rou umožňuje zejména nářadí, připravili me se za další nad hlavou) spouštíme jde tu o klidné cvičení, hry, pochod se
na speciální námahu spojenou s provozo- a přitahujeme zase zpět k nářadí trup zpěvem a v letošním roce, kdy i sportov-
váním sáňkařského sportu. — můžeme se přitom rukama po každém c* se připravují k masovému vystoupení

K čemu zde obrátíme svou pozornost, přitažení uchopit o jednu příčku níž. Pro Při H. CS, aby reprezentovali jednotu
k čemu potřebuje sáňkař průpravu, v ja- sílení paží zařadíme cvičení šplhová, na čs. tělesné výchovy, bude to vhodná pří-
kém směru musí usilovat o zvýšení své hrazdě, vzpíráme činky, cvičení s me- ležitost k nácviku na II. CS.
fyzické zdatnosti, než začne jezdit? Na dicinbalem. Pro duchapřítomnost a uvě- Hodinu zakončíme krátkým jejím zhod- 
to si máme v tělocvičně dát odpověď. domění polohy těla a rychlé rozhodová- nocením, kde je to jen trochu možné,
Stručně shrnuto, po fyzické stránce musí ní cvičíme akrobacii (přemety, hvězdy, osprchováním a mytím,
snášet námahu jízdy, kdy při častých zá- salta, kotouly) nebo cvičení na kruzích Pokud jde o časový rozvrh, je lepší 
klonech a vzpřimech se uplatní síla a v hupu s připojenými cviky (zejména ob- dvakrát týdně hodina až půldruhé ho-
vytrvalost zádového a břišního svalstva, raty, shyby) u předhupu a záhupu aj. diny než jednou v týdnu dvě hodiny,
kdy se nesmí příliš unavit nesením 20 kg Smíšené přeskoky přes koně, kozu, bed- Doporučíme, zejména závodníkům, vedle
těžkých sáněk od cíle ke startu, kdy při nu, jsou rovněž vhodným cvičením pro toho i každodenní cvičení doma a ales-
jízdě musí mít náležitý postřeh a schop- sáňkaře, zejména pro start dvojic. poň jedenkrát v týdnu výběh do terénu,
nost reagovat na okamžitou situaci, kdy Vytrvalost v nošení břemene poznáme Při cvičení při každé vhodné příleži- 
je zapotřebí, aby byl každý již v době při jednoduché hře, kdy nastoupí cvičen- tosti nejkratším způsobem zdůvodníme
zahájení tréninku na dráze nervově i tě- ci ve dvojicích do kruhu, čelem ke stře- význam toho kterého cviku, abychom tak
lesně v nejlepší kondici. du; vnitřní vezmou na ramena zadní. Ti zvyšovali uvědomělost cvičenců, a tím

Jsou to nutné předpoklady, aby se zá- dostanou míč a přihrají si jej. Nosiči jsou i hodnotu jejich vlastního cvičení,
vodník při vlastním tréninku mohl, ve- přitom neklidní, pohyby, obraty, usko- Výsledky se pak nezbytně prokáží v žá
den svým cvičitelem, věnovat udržování cením apod. se snaží znemožnit chy- vodní sezóně na dráze,
kondice, zdokonalování techniky a pro
mýšlení taktického způsobu pro v l a s t n í ___________________________________________________________________________________________________________________
závodní jízdy.

Stejně tak cvičíme v tělocvičně v době q ^ t T^TPŤTVTÍ ■ prATAl\/rfTMTTV
hlavní sezóny, když nám počasí znemož- O U  U  1 Tj /j IN 1 Jr V JU iV lllN  IV  X

" “cvičební tekcr^tě^oclřčn^^nesm f být ( P R 0  S P A R T A K IÁ D N Í S O U T Ě Ž  M E Z I O D D ÍL Y  B O B U  A  S A N Í)
seskupením namátkou vybraných cviků. „  , „ .. T. , , „ , , . ,  ._ . .
Každá lekce musí mít svůj pevný plán Pokračujte ve spartakiádní soutěži Vyhodnoceni bude zaslano v těchto
který odpovídá základní osnově hodiny’- ™ ezi °Ádíly„bobů a saní o největší po- termínech:
rozcvičit pak důkladně, propracovat a čet cvičenců v nácviku a při vystou- Bod i. a 2. — písemná zpráva k 1.
zaměstnat celé tělo, nakonec uklidnění, pění na krajských (oblastních) sparta- únoru a k 1. dubnu 1960 o počtu členů
sprchy nebo omytí. kiádách. V soutěži v nácviku a vystou- v nácviku,

Rozcvičce předchází rychlé zahřátí, na- pění na okresních spartakiádách jsme bod 1. až 4. — souhrnné hlášení od-
př. honičkou, a pak podle počtu účastní- se umístili na 12. místě mezi 36 spor- dnu p0 krajské (oblastní) spartakiádě.
ků se nastoupí na značky nebo do kruhu tovními 5ekcemi' ^ aše umístění v prv- Konečné souhrnné hlášení oddílu za-
apod., a procvičí se celé tělo. Doporučuji n\ třetině je vcelku úspěšné a zavazuje slete potvrzené jednotou a OV ČSTV
postup: pohyby paží, pak trupu, kdy ve aas_ k tomu, abychom nepolev.tli a ve ústřední sekci bobů a saní do 10 dnů
stoji, kleku, sedu i lehu cvičíme před- finále jubilejního roku 1960 své po- p 0 krajské (oblastní) spartakiádě.
klony, záklony, úklony, otáčení, větši- stavení mezi sekcemi UV ČSTV ještě Zároveň bude zaslána kopie výhod
nou vždy ve spojení s prací paží i no- zlepšili. Proto vyzýváme všechny od- nocení mezioddílové spartakiádní sou-
hou. Velmi cenným cvičením je zvedání díly bobů a saní, aby se přihlásily pí- těže OV ČSTV a KV ČSTV — sekci bobů
trupu z lehu na zádech, s předklonem semne do soutěže na sekcl bobů a a sanj
a dosahováním na špičky nohou do sedu saní ČSTV, Praha 3, Na poříčí čís. 12. ODMĚNA:

h áíí r S 1 nT z á d e c h a tInipr t? u % Sza- PODMÍNKY SOUTĚŽE Vítězný oddíl bude odměněn závod-
městnáváme nohy opakovanými dřepy, 1. Absolutní počet členů oddílu v ná- ^dhVhmv prVmch 6 oddllu kni"
vyšvihováním do vysokého přednožení, cviku. Předsednictvo ústřední sekce bobůzanoženi, unozeni, děláme výpady atd ■> „„ . , _ , , , . .  „ . ťxeaseamcivo ustreani seKce dodu
Tuto průpravu zakončíme poskoky Kaž- a) mUZU’ b) Zen’ C) dorostu- d) zactva- saní ČSTV oceňuje záslužnou práci 
dý cvik opakujeme pětkrát až desetkrát 2- Procento členů pravidelně nacviču- těch vedoucích bobových a sankarskych
podle vyspělosti a stavu trénovanosti cvi- jících spartakiádní skladby z celko- oddílu, kteří jdou příkladem a vedou
čenců. vého počtu členů oddílu. sve cvicence k pilnému nácviku na

Po poskocích si organismus sám vyžádá 3. Absolutní počet členů oddílu, kteří kr,ajské (oblastní) a II celostátní spar-
zvýšenou činnost dýchací, kterou podpo- cvičili na krajské (oblastní) sparta- takiadu Vystoupeni bobistu a saixkaru
říme vhodně volenými dechovými cviky, kiádě v . . . na krajských (oblastních) spartakia-
prováděnými ve vlastním rytmu, ne na al mužů bl žen c1  dorostu dl žactva d?ch a pomoc v organizaci a zajistova-
počítání vedoucího a muzu’ zen> aorosi:u> QJ zaciva. m spartakiad klademe na první místo

V hlavní části hodiny se zařadí cvi- Procento členů, kteří cvičili na kraj- v nastávajícím roce 1960. Přejeme všem
cení nářaďová atletická vzpírání hry ské (oblastní) spartakiádě v ..............  oddílům bobů a saní ve spartakiádní
atd. Z nářadí’ se nám nejlépe osvědčí z celkového počtu členů oddílu. soutěži hodně zdaru.
švédské žebřiny (ribstoly), na nichž ze- ___________________________________________________________________________________________________________________20



Zrychlení působící na posádky bobů a saní [ Nejbiižší úkoly__
(Z připravované knihy inž. Korandy: Vysoká sportovní hodnota jízdy na sanícli

a bobech.) — Dokončit pretypovám bobu a za
jistit vystavení nových typových

Při jízdě na bobech a saních působí lokapotovaných bobů, kdy posádka musí průkazů do 31. XII. 1959.
na vozidlo i posádku podle současných snést při havárii tento pnsdusný náraz, ___ Nácvik a příprava soutěží na II OS
poznatků vedle gravitace ještě tři různé způsobující retardaci, dosahující mnohdy
. ■ „ T . . , , . _ — Připravit sánkařské soutěže SHMdruhy zrychleni. Jsou to tzv.: hodnot na mezi lidských možnosti se .... , .

. . . .  jiz letos.
1. Zrychlení úhlové. Toto zrychlení je pohybujících. Schematické obrázky —

velmi důležité při orientaci pilota i po- ukazují různé odolnosti proti násob- ~  Pr°Pa§ ovaJ , a pomáhat N V GSM,
siádky v prostoru a při výskytu tzv. »bo- kům g v závislosti na poloze jezd- . ’ f1'1? 91?1 ^3 ť ť y i úpravě prostoru pro sankovani.
bové nemoci«, což je obdoba letadlové ce a jeho upevněni i konstrukci se-
nebo mořské nemoci. Je způsobeno ký- dadel při době působení síly 0,01 sec. Vyrovnat případné nedostatky v pla-
vavými a houpavými pohyby, dále rychle Rovněž tento problém akcelerace a de- cení členských příspěvků,
po sobě následujícími otřesy vlivem ne- celerace bude řešen obšírněji v někte- — Lékařské prohlídky a očkování
rovnosti povrchu a dráhy o též bobová- rs z následujících samostatných statí, proti tetanu.
ním. Nepříznivý vliv má též špatný psy- až bude podrobněji zpracován (zabývá _  pr0 (3iSkutovat usnesení pléna před-
chický stav a přirozeně špatná průprava se Jím též inž. B. Dubec). sedů sekcí a zajistit řádné jejich
závodníka. Otázkou je i vliv tohoto zrych- 3. Zrychlení radiální. Nazýváme je též plnění.
lení na ženský organismus. V tomto smě- centrifugální, tj. odstředivé nebo dostře- ________ __ ________
ru právě provádí výzkum naše zdravot- divé. Vzniká za pohybu při každé změ
ní komise pod vedením MUDr. Světa. ně směru jízdy. Nejvíce působí v za- _ _

V budoucnu bude jistě tomuto úhlo- táčce, a to i za konstantní rychlosti. PN č a s o p i s u ^ f PRnK Tqrrf
vému zrychlení věnována patřičná po- Toto zrychlení je pro jízdu na bobech
zornost a doufám, že hlavně ze strany a saních nejdůležitější, a proto si ho Poštovní novinová služba má možnost
našich lékařů bude o ne projeven za- jako prve, pokud možno obšírněji, pro- předplatitelů našeho časopisu. Upozorňu-
jem. bereme, ale to již až v příštím čísle. jeme, že teď je nejvhodnější doba k při-

2. Zrychlení lineární. Vyskytuje se při je samozřejmé, že za jízdy nepůsobí hlášce, chcete-li dostávat časopis od prv-
, , , , , . ního lednového čísla. Přihlášky přijímá

startu (akcelerace), brzděni (decelera- jednotlivá zrychlení samostatně, nýbrž že každý poštovní úřad a doručovatel.
ce), havárii -  prostě všude tam, kde se navzájem prolínají, jejich vlivy se Ti] kteří již předplatiteli jsou, se
dochází ke změně rychlosti beze změny sečítají a nelze je tudíž s úplnou přes- ovšem nově nepřihlašují; PNS pokračuje
směru pohybu! ností řešit odděleně. Pro zjednodušení automaticky v dodávce časopisu i v roce

Při rozjíždění, ať již se jedná o pevný a názornost však není jiné cesty. V mno- 1980-
nebo letmý start, nepřichází zde akce- hých případech nutno počítat navíc A ještě jedno upozornění: Inkaso před-
. 1 platného bylo přeneseno z konce roku az
lerace pro sve male působeni v uvahu. j s působením gravitace zemské, což na !eden ie60. Prosíme, abyste s tím po
li bobů a saní nabývá toto lineární ještě více ztěžuje poměry při jízdě. čítali,
zrychlení rozhodujících hodnot pouze
jako decelerace při náhlém a intenzív- . . _
ním zabrzdění a nejmarkantněji se pro- L_/ O  I N  t  J  L  | \| I
jevuje a působí při havárií! Proto také
hlavní využití uvedených zkušeností AKTIV PŘEDSEDO KRAJSKÝCH SEK CÍ BOBO A SA N Í, KTERÝ SE KONAL  
spočívá ve zpětném zjišťování násobků 15. XI. 1959:
g, kterých se dosáhne při havárii z urči- za účasti krajů: MV Praha, Ostí, K. Vary, Liberec, C. Budějovice, Brno, Ostrava,
té rychlosti na určité brzdné dráze. Slou- MV Tatry a zástupců z krajů H. Králové, Olomouc a SÚV ČSTV.
ží nám jako podklad pro konstrukci ce- , „ , , . „ , .  , , ,  ...ť 1. Schvaluje se referát k planu činnosti ústřední sekce za rok 1959.

Ukláilá se: předsednictvu ústřední sekce zjednat zlepšení v činnosti městské ko- 
_______________  _______________ _______________  mise bobů a saní Praha.
10g 29g 3lg  — předsedům krajských sekcí informovat ústřední sekci o činnosti oddílů

y ve svých krajích.
i_________ q  I_____ I <jí_________o  2. Schvaluje se plán činnosti na rok 1980.

----------------- --------- -------  LJ----- --------- Ukládá se na osobní odpovědnost předsedů krajských sekcí:
_______ ________ _______________  _______________  a) vypracovat plán činnosti krajské sekce bobů a saní na r. 1960 do 15. XII. 1959.
33,6 a 34.3a 36.5<j b) zajistit schválení rozpisů krajských přeborů a kvalifikačních závodů v jízdě

Q na saních, bobech do 30. XII. 1959.
^  ( | ( ^  fp-* c) hlášení výsledků ze všech pořádaných závodů, které bude obsahovat zprávu
O O ředitele závodu a rozhodčích včetně označení splnění limitů výkon, tříd a

-----:-----------  -----—--------  hlášení úrazů potvrzené lékařem přítomným na závodě — hlášení odeslat
_______ |_________________  _________________________  ústřední sekci do 5 dnů po závodě.
? 0 q  gg o d) vypracovat pro ústřední sekci zprávu o činnosti oblastních trenérů a o tré

ninku reprezentantů — ihned.
j í _______O O_______l| o —y N I Vyhlašují a přijímají se:

LI___________ i___________________________ I___________LI Soutěž v nácviku na spartakiádu — zodpovídá s. Hanák.
’ * {ritám. O,ofteí e Soutěž o největší odběr časopisu Lyžařství — zodpovídá s. Kovanda.

----------------------------------------------------------— Soutěž mládeže o odznak sáňkaře — zodpovídá s. Horák.0  3. Ukládá se všem složkám sekce bobů a saní: pokračovat v nácviku masových vy-
stoupení na II. CS a v největším počtu se zúčastnit krajských a oblastních sparta- 
kiád jak ve cvičení dospělých, tak i mládeže. Zvláštní pozornost věnovat nácviku 

] mužů s plnými míči.
A __________ »» B f / K ' '  4. V roce 1980 věnovat hlavní pozornost mládeži za účelem získání co největšího

počtu mládeže do organizovaného sáňkařství. K tomuto plně využít vydaných 
^ I  | zásad a sportovně technických rozpisů sáňkařských soutěží SHM a spolupráce

» g ~  * vl s krajskými pionýrskými domy. Zodpovídají předsedové krajských sekcí.
s 5. V rámci Přerovské výzvy propagovat a uskutečňovat prostřednictvím našich členů

I—---- -------------------- -----------------------------—  a oddílů podle místních možností jednoduchou úpravu sáňkovišť a lehkých sáň
kařských drah pro mládež. Zodpovídají předsedové krajských sekcí.

j f y & z A S f ir r  2  s



Kalendář soutěží a závodů 1960
Datum Název závodu Dráha Pořadatel Druh

f W  ^  LEDEN SÁNĚ
4 1. Propag. závody mládeže Mař. Lázně Slovan Mař. Lázně

1.— 2. Novoroční závod Jeseník Slávia ŽabovřeskyI JÉl ¿áa A . 2. Veřejný závod Jezer. Vrch Sp. Klášterec n. O.
* • J; 2. Veřejný závod Habří Sokol KVítkovice

 ̂ | 2. Malá cena Lokomotivy Dubí Lokomotiva Teplíce
||| 2. Oddílové přebory Smržovka Spartak Smržovka

^ 2. Oddílové přebory Smržovka Slávia, Start Praha

10. Oddílové přebory Jezer. Vrch Sp. Klášterec n. O

s v 10. Přebory jednoty Kopřivnice Tatra Kopřivnice
. 13. Náborový závod pionýrů Kopřivnice Tatra Kopřivnice

17. Krajský přebor Ještěd KV ČSTV Liberec
17. Veřejný závod Jezer. Vrch Sp. Klášterec n. O.

Bedriška Tylová z Teplic,  ̂ nejúspěšnější 1 7 . Memoriál B. Kohouta Nedvědice Slávia Žabovřesky
dorostenka v jízdě na saních 1958 1959 1 7 . Okresní přebory Habří OV ČSTV Budějovice

17. Krajský přebor Dubí KV ČSTV Ústí n. L.
17. Krajský přebor Dubí MV ČSTV Praha

U m í n i l  117 / 1  r v  17. Náborový závod Ostravice Sokol Ostravice
^ J j l U l  L U U I L L  ' v i j i  20. Přebor prům. školy Kopřivnice Tatra Kopřivnice

22. Závod mládeže Jezer. Vrch Sp. Klášterec n. O.

m ládeže a sáň kařstvl £ £ ?£ X  ft^ K S-A “
24. Závod mládeže Ještěd Jiskra Text. Liberec

V o díváme-li se blíž na zásady ma- 24. Závod mládeže Smržovka Spartak Smržovka
sového rozvoje sportovních soutěží 24. O nejrychlejšího sáňkaře Brno Sl. Žabovřesky a Ml. Fronta
mládeže, musíme uznat, že nové uspo- 24- Okresní přebory Č. Krumlov OV ČSTV Č. Krumlov
řádání SHM umožní velkému počtu ??• Krajský přebor Ostravice KV ČSTV Ostrava

31. Propag. závody mládeže Mař. Lázně Slovan Mar. Lázněmladých lidi ověřit si svou fyzickou 3 1  Krajský přebor č. Krumlov KV ČSTV Budějovice
zdatnost a trvale se zapojit do teles- 31_ v e l k á  c e n a  t e p l íc  d u b í l o k o m o t iv a  t e p l íc e  k v a l .
né výchovy. To bude i pro náš sport, 
sportovní sáňkářství, přínosem. Proto ÚNOR
věnujte přípravě soutěží pečlivou pq- 3. Propagační závody Nový Jičín ODPM Nový Jičín
zornost! 5. Závod mládeže Jezer. Vrch Sp. Klášterec n. O.

c . ,  , 7^ , „ . „ 1.— 7. Závody KDP a mládeže Dobrá Voda KV ČSTV Budějovice
,SJ\0rI .0VJ 11 ml acj eze lsou. určeny 7 Pohár MNV Jistebsko Studnice Sokol Jistebsko

mládeži, která není dosud aktivně za- 7 Den pionýrů Ostravice Sokol Ostravice
pojena do sportovních soutěží. Jedná 7. POHÁR MÍRU MAR. LÁZNĚ SLOVAN MAR. LÁZNĚ KVAL.
se tedy o podchycení těch, které se 10. Náborový závod Kopřivnice Tatra Kopřivnice
snažíme získat různými náborovými, H .-1 4 . m ist r o v st v í čsr  Je š t ě d  k v  č s t v  Lib e r e c  k v a l .
žákovskými a dorosteneckými soutě- —1 .̂ d o r o s t . p Re b o r  č s r  je š t ě d  k v  č s t v  l ib e r e c  k v a l .
zemi 14. Propagační závody St. Smržovka Spartak Smržovka

21. POHÁR LÁZNÍ JESENÍKU LÁZNĚ JESENÍK JISKRA JESENÍK KVAL.
Nove uspořádání SHM tedy zaru- 22. Propagační závody Nový Jičín ODPM Nový Jičín

čuje trvalý organizovaný nábor, kte- 27.-28. p o h á r  b e s k y d  Os t r a v ic e  b a n ík  Os t r a v a  k v a l .
rým budeme postupně získávat mlá- 28. Štít Krušných hor Dubí Dynamo Teplice
dež pro registrované soutěže v na- Do celostátního žebříčku sáňkařů ČSR se počítá výsledek dosažený na mistrovství 
šich sportech. Mnoho mladých lidí ČSR (na dorosteneckém přeboru ČSR) a tří nejlepší výsledky dosažené na kvalifikač-
stojí ještě mimo tělovýchovu a je tře- nich závodech. Kvalifikačních závodů a mistrovství ČSR (dorosteneckého přeboru
ba je získat. Zavedením SHM se zřej- CSR) se mohqu zúčastnit závodníci I. a II. výk. třídy (nositelé1 výk. třídy mládeže).
mě sleduje bližší spolupráce maso- BOBY
vých složek (ČSTV, Svazarm, CSM, LEDEN
Pionýrské organizace a orgánů škol), 12. Oddílové přebory Liberec Jiskra Text. Liberec
aby došlo k posílení jednotného vlivu 17. Veřejný závod Mar. Lázně Slovan Mar. Lázně
na naši mladou generaci. 23.-24. Memoriál O. Štádlera Dubí Lokomotiva Teplice

Vítáme SHM v novém uspořádání Krajský přebor Dubí KV ČSTV Ústí n. L.
t na úseku sportovního sáňkářství. % ^UTsU,„  m v Cs t v  Praha
Bude posílením pro dosavadní soule• a st Wagnena Mar. L 4 z n 6  Slovan Mar. lázně
ze mládeže nejen po strance masové, 24. Krajský přebor Mar. Lázně KV ČSTV Karlovy Vary
ale i výkonnostní. 24. Krajský přebor Liberec KV ČSTV Liberec

24. Krajský přebor neurč. KV ČSTV Brno
S o u tě ž  o o d zn ak  sáňkaře 3L p o h á r  m a r . l á z n í  m a r . l á z n ě  s l o v a n  m a r . l á z n ě  k v a l .

ÚNOR
K získání mládeže do našich oddílů 7. RUDÁ HVĚZDA

vypisujeme soutěž o o d z n a k  s á ň -  25. ÚNORA DUBÍ BANÍK TEPLICE KVAL.
k á ř e .  21. O ŠTÍT LIBERECKÉ

Soutěž má jedinou podmínku: absolvo- VÝŠINY LIBEREC JISKRA TEXT. LIBEREC KVAL.
vání 3 sáňkařských závodů mládeže. 21. Veřejný závod Mař. Lázně Slovan Mar. Lázně

Podrobnější pokyny připravuje ústřed- 21. Divadelní pohár Dubí ,  Lokomotiva Teplice
ní komise mládeže. Budou otištěny v pro- 28. Veřejný závod Liberec Jiskra Text. Liberec
sincových »Zprávách sekce« a v ledno- 28. Pohár míru Mar. Lázně Slovan Mar. Lázně

čísle odborného časopisu »Lyžařství, Do celostátního žebříčku bobistů se počítají nejlepší výsledky ze dvou kvalifikač-
sankarstvi a bobový sport«. ních závodů

Inž. VLADIMÍR KOVANDA Na všech kvalifikačních závodech je možno vyjet limit I. výkonnostní třídy. -bh-

2i



S MĚ R N Á  Č Í S L A
pro mistrovské a přebornické soutěže v roce 1960

Pro účast na mistrovství ČSR, Určením celkového čísla kra- níků v jednotlivých katego- kraje. Umísti li se tito ve sta- 
dorosteneckém a juniorském jů je dána možnost a plná moc riích. novených procentech zpoždění,
přeboru ČSR ve spartakiádním se směrným číslem disponovat I v tomto roce mají kraje mají kraje v příštím roce za- 
roce byla směrná čísla roze- podle jejich nejlepšího uváže- možnost vyslat další závodníky jištěnou další kvótu ve směr- 
psána zvlášť pro dospělé a ní a stavu výkonnosti závod- na náklad jednoty, okresu nebo ných číslech. NAVRÁTIL 
zvlášť pro dorost.

V zásadě v určování směr
ných čísel nedošlo k žádné _____________________________________________________________
podstatné změně. Výjimku tvoří ~  “ ~  “  " ! “  ”
příslušníci jednoty Dukla, kte- _________Klasické disciplíny__________________________Sjezdové discipliny
ří nejsou žádnému kraji do Dospělí Dorost Dospělí Dorost
smerneho čísla započítáni, n e - ------------------------------------------------------------ ------- |------------------------------
bot se zúčastní mistrovství na d j o z toho ° "0 I z toho
vlastní náklad. K r a j  g g -------------  o V o --------------

Abychom mohli dodržet loň- u ”2 o > g ”2
ská základní čísla, jsou v kla- c g o °2 g o “2 g o °2 | g S o °2
sických disciplínách určena ta- Jž g  e ií •§ c ů ”2 iž •§ c I > + M g  c d Í
to procentní zpoždění proti ví-
tězi: muži 50 km 25 %, muži _____________________________________ ______________!_________________ ___________________________________________________________
klasické disciplíny 20 %, junio
ři a juniorky 25%, ženy 25%, MV Praha 3 14’ 2‘ 9 1 3 5 13 2 5 11 1 5 5
všechen dorost 20%. KV Praha — 2 — 3 1 1 1 5 — 1 8  1 3  4

Ve sjezdových disciplínách české Budějovice 1 9 1 8 1 6 1 1 — 1 3 1 1  1
byla určena tato procentní „ ,  _
zpožděni proti vítězi: muži ^  „  -  8 1 11 7 3 3 -  3 13 2 6 5
40%, ženy 40%, dorostenci Karlovy Vary 1 3 1 2  1 1 I
starší a mladší 40%, dorosten- Ústí n. Lab. 6 1  10 1 4 5 5 1  3 7  1 2  4
ky starší a mladší 30%. Liberec 8 21 2 28 3 12 13 13 2 10 10 1 2 7

Proti roku 1959 jsme průměr H r a d e c  Kr á l ov é 6 16 2 20 2 6 12 15 2 8 14 2 5 7
zhoršili o 15 až 20 %, a to pro- Par dubi ce — 2 —  4 1 — 3 — — — 3 1 —  2
to, že u dospělých můžeme j i hal va 3 14 2 17 2 6 9 — — — — — — —
na místo příslušníků jednoty Brno 4 11  1 4 1 1 2 7 1 5 11  1 3  7
Dukla přizvat další zavodní-
ky. U mládeže ve sjezdových O l o m o u c  2 5 1 7 1 4 2 5 1  3 6  1 2
disciplínách proto, že dorost Ostrava 1 2  — 7 1 4 2 8 1  4 13 2 4  7
nedosahuje takové výkonnosti Go t t wa l d o v  1 6 1 4 1 1 2 5 1  3 9  1 4 4
jako v předešlém období. M V  Bratislava —  2 —  —  —  —  —  2 —  2 4  1 2 1
U mládeže klasických disciplín KV Bratislava — i _ _  _ _  _  1 _  1 2 1 1 —
zůstává situace stejná jako ž i l i na — 7 1  10 1 3 4 3  -  3 8  1 5  2
Vl“ nÍ: . . , . Košice — 8 1 6 1 2 3  13 2 8 9 2 3 4V tomto roce jsme sledovali .
možnost zpřesnit směrná čísla Prešov 1 2 1 1
podle výsledků z jiných závo- Nitra — — — — — — — 1 — 1 3 1 2 —
dů. Pouze u 50 % závodníků Banská Bystrica — 9 1 5 1 2 2  — — — 3 1 1 1
jsme mohli určit účast na ji- Dukla-armáda 10
ných závodech, kupříkladu Min. vnitra 3
Harrachov, Zlatá lyže atd. Zů
stává tedy mistrovství CSR zá- ' -------------------------------------------------------
kladním závodem pro hodno- C e l k e m  29 146 17 159 24 67 69 99 13 75 137 22 51 64
cení směrných č í s e l . _________________________________________________________________________________________________________________________________BLAHOPŘEJEMETELEGRAM

Československý svaz tělesné výchov}', Praha 3, Na poříčí 12.

065 TRUTNOV 2243 37 7 0810.______________________________________________________________________________________________ __________ _
OZNAMUJEME VÁM, ŽE JSME DNE 7. LISTOPADU V DEN 42. VÝROČÍ VŘSR, DOKONČILI STAVBU HLAVNI ČÁSTI 

NÁJEZDOVÉ VĚŽE LYŽAŘSKÉHO MOSTKU V TRUTNOVĚ. ODPRACOVALI 4000 HODIN A ZPRACOVALI 41 m3 BETONU. __________________________________________________________________ ________________________________ LOKOMOTIVKA TRUTNOV — LYŽAŘITELEGRAM
Okresní výbor ČSTV Trutnov

S radostí jsme přijali Vaši zprávu o dokončení stavby nájezdové věže lyžařského můstku v Trutnově k 42. výročí 
Velké říjnové socialistické revoluce. ________________

Vaše zprává nás přesvědčila o tom, že lyžaři Trutnovská jsou obětavými a dobrými pracovníky a že svou prací 
chtějí zajistit, aby lyžařský sport na Trutnovsku se co nejvíce úspěšně rozvíjel.

Do Vaší další práce Vám přejeme hodně zdaru a jsme se soudružským pozdravem. LS Ov ČSTV

23



0 SNĚHU A LYŽÍCH V ZAHRANIČÍ
Přistupujeme po druhé s naší rubrikou ke čtenářům kluby jsou zapsány mezi jedenácti zakládajícími kluby rá

di přinášíme následující informace o lyžích a sněhu v za- kouského svazu lyžařů v roce 1904. Prvním presidentem svazu
hraničí. Prvý náš přehled se setkal s velikým ohlasem. se stal vrchlabský Quido Rotter. Nejsou tedy kořeny lyžařské
Připomínáme znovu, že očekáváme úzkou spolupráci čte- slávy Rakouska v CSR ?  
nářů — čekáme vaše dopisy, připomínky, náměty i even- Volný překlad z ročenky: 50 let OS V
tuální zprávy o lyžování v cizině. a z časopisu: OSV, 1. sešit 1959 J. V.• •

S O V Ě T S K Ý  S V A Z  Š V Ý C A R S K O
Sovětští skokani začali nedávno trénovat na novém můstku ^r- Woh a H. Biunner, protesoíi na známé Sportovní 

s umělou hmotou v Torsově u Leningradu. Jeho kritický bod skobL v Magglmgen ye Švýcarsku, zhotovili filmovou studii, 
ie P-42 m rozdělenou do dvou časti: historickou a dobovou. Předmětem

Prvních závodů na tomto můstku se zúčastnila řada sko- f tudie J ef b° j° vn„a diskutované a aktuální téma — kristianie.
kanů, mezi nimi i »létající torpédo«, jak nazývají temperament- \ úvodním slově nka dr Wolf, ze film není určen k tomu,
ního K. Sakadzeho. Zvítězil a dosáhl 219.0 b. (49,0 m a 47,5 m). abV. tendenčne zasahoval do diskuse, probíhající o tomto
Na dotaz, jak se mu skákalo na novém můstku, odpověděl: typickém lyžařském švihu. Jde o studii jez ma vysvětlit jisté
»Velmi dobře. Má normální nájezd a doskok. Není t0 tak dávno, spojitosti a stadia vývoje  ̂ V úvodní časti filmu k ery v po-
co jsem měl možnost skákat na můstku s umělou hmotou lovine hat° PaClL byl \  Curychu. Podveden radě lyžařských
v Československu. Mohu říci, že jsou rovnocenné.« ^ ov™ ka- )6> demonstrovaná jiz<da dnesm mládeže. Renne

Colliard, Lilo Michel, Werner Schmid, Arthur Furrer a další 
# jsou mezi demontrátory. Hlavní část filmu je rozdělena do

čtyř dílů — přívratná kristianie, rotační kristianie, proti-
švihová kristianie a krátké švihy. Každý z těchto čtyř dílů 

1̂ 1 BJr¥ Bm. V se opět člení na část historickou a dobovou. Předvádí ast
ir rrpjvjtifn  n TRFNTNKTI 50 Íezdců a jezdkyň, všichni, kdož v uplynulých 25 letech
n. DRLivumv u stáli v popředí sjezdového sportu. Jsou mezi nimi teto slavná

Jedním z olympijských vítězů je H. Brenden, který získal jména: David Zogg, Otto Furrer, Elias Julen, Anton Seelos,
zlatou medaili v roce 1952 a v roce 1956. O svých trénincích Karl Molitor a další. Záběry jsou vybrány z filmového archívu
a úspěších píše v knize »Zlaté medaile«, ze které přinášíme Jakoba Burleta a ilustrují kristianii jak v metodickém vý-
některé postřehy. cviku, tak v závodě. Vývoj v současné době je zastoupen tě-

. , , „  . , , ,  ̂ ^ , , . , . mito jmény: Christian Pnawda, Zeno Colo, Stein Eriksen, Geor-
»Po lehkoatletické letni přípravě zacinam v konci podzimu Schneider, Toni Sailer, Roger Staub, osl Rieder, Maďeleine

trénovat s holemi. Pri prvním mrazíku chodím bruslit. Jak- | erthold Frieda Ddnze Bel|  Snite *a další. Kritika uvádí,
mile napadne sníh, projíždím se na lyžích postupné 3-5 az Ž0 film s barevnými záběry ze současnosti prý podává ucele-
6 hodin. Pn prvních závodech sezóny nejedu nikdy naplno. obraz vývJ  lyžařsl/ého sjezdového sportu s možností
Povazuji první závod za důležitý trénink Před závody omezu- n' přeberného pozorování a srovnávání. OK
ji trénink na 1—2 hodiny. Velký důraz kladu na radne sezná
meni s tratí. Půl hodiny před závodem se rozcvičuji, na závod _______________________________________________________________________________
nemyslím. Teprve, když slyším »teď«, plně se soustředím. Vý- v  v  r  ~ *■  0
znamná je taktika závodu. Proto se vždy dobře seznamuji POJIŠTĚNÍ UCASTNIKU
s terénem, uvědomuji si, kde mohu využit sjezdu, kde se r  r  r
musím připravit k prudkému stoupání, kde si mohu odpoči- II. CELOSTÁTNÍ s p a r t a k ia d y
nout.«

Kapitolu o tréninku uzavírá H. Brenden slovy: »Nikdy neod- Tělovýchovné' jednoty zaměřují intenzívně svou čin
ím tam rady nebo připomínky ostatních. Ze všeho Je mozne nost v tomto údobI na zdárné lnění všech řI na
si vzít poučeni. To mi také pomohlo k mym uspechum.« IL celostátní spartakiádu.

Mezi ty hospodářské organizace našeho společenského 
života, které napomáhají zdaru spartakiády i tentokrát 

¥1 A  arxin — tak Jak tomu bylo * Při L celostátní spartakiádě —,
U  přistupuje také Státní pojišťovna, která v zájmu hmot

ného zabezpečení účastníků spartakiád pro případ ne- 
Putzi Frandiová, t. č. nejúspěšnější rakouská sjezdařka, se předvídaných majetkových škod, případně úrazů, vypra-

po půlročním pobytu v USA vrátila do vlasti. Prohlásila, že covala nové a zdokonalené podmínky pro
za favoritky pro Squaw Valley pokládá Norky, v čele s Astrid sdružené pojištění účastníků spartakiád.
Sandvik a Američanky Sníte, Pitou, Anderson a Mayers.
Sjezdařky USA budou mít velkou výhodu v tom, že tratě ve Toto pojištění může uzavřít každý účastník spartakiá-
Squaw Valley, které dobře znají, jsou lehké — podstatně lehčí, dy, který se ve své tělovýchovné jednotě nebo jiné or-
než byly tratě v Badgastein. Stein Eriksen započne v lednu ganizaci, zúčastněné na zajišťování spartakiád, k pojiš-
v Aspenu s přípravou norského ženského družstva. tění přihlásí a zaplatí jediné pojistné podle rozsahu

pojistného zabezpečení. Za jediné pojistné 10 Kčs je 
KOŘENY RAKOUSKÉ LYŽAŘSKÉ SLÁVY V ČSR? v pojištění zahrnuto: pojištění proti následkům zákonné

odpovědnosti, pojištění proti škodám z krádeže vlou- 
Tu, že hrabě Harrach přivezl první lyže do Cech v roce 1887 páním a z krádeže prosté, pojištění proti škodám ži-

pro svůj lesnický personál, je zpráva naprosto věrohodná, h is- velním, pojištění úrazové včetně pojištění při nácviku
toricky podložená a každému, kdo se jen trochu o  ̂ lyžovaní na spartakiády. Připouští se však také sjednání sdru-
zajímá, také známá. Z cizích pramenu se však dovídáme, že ženého pojištění účastníků spartakiád v užším rozsahu.
první pár lyží dovezl k nám již v roce 1874 polární badatel Sdružené pojištění účastníků spartakiád vztahuje se
Julius P a y e r .  Podle nedoložených zprav měly být tyto lyže  na činnost souvisící s účastí pojištěného na sparta-
používány na panství Schwarzenbergů a Harrachů. Zpráva kládách; za takovou činnost se považuje nejen vlastní
jistě velmi zajímavá. cvičení, ale i jiná účast, cesta z bydliště do místa spar-

Ze stejného pramenu^ je možno se dočíst, že první výroba takiád a nazpět, účast na různých podnicích plánova-
lyží, jakási menší továrnička na lyže, byla založena v roce ných jako součást okresních a krajských spartakiád a
1891, a to opět v Krkonoších, jejím  zakladatelem a majitelem  n. celostátní spartakiády, bydlení ve společných uby-
byl truhlářský mistr František B a u d y š v Mladých Bukách tovacích zařízeních atd.
u Trutnova. Z roku 1893—1894 je známý obsáhlý ceník lyží V závěru ještě podotýkáme, že členům ČSTV zůstávají
tohoto výrobce, k němuž je připojen vysoce zajímavý návod v plném rozsahu zachovány nároky z hromadné úrazové
k použití. Mimo jiné doporučuje Baudyš lyže před túrou řádně pojistné smlouvy sjednané s ÚV ČSTV, takže sdružené
natřít zvlhlou solí, lojem , nebo dokonce herinkem. pojištění účastníků spartakiád zabezpečuje pro případ

Krkonoše, i když tehdy součást monarchie rakousko-uherské , nepředvídaných majetkových škod a případně úrazů, ná-
položily základní kam en y-v lyžování tedy nejen u nás, ale rok na výplatu škodních náhrad nad rámec této celo-
1 v Rakousku, a to současně s alpským i oblastmi. Dnešní ly- státní smlouvy.
žaři Spartaku Vrchlabí, Sokola Janské Lázně, Slavoje Kořenou Podrobné informace vám podají inspektoráty Státní
ani nevědí, jaké mají slavné předchůdce. Vždyť v roce 1896 pojišťovny. Jsou v každém okresním městě, v Praze ve
byl ve Vrchlabí založen lyžařský klub s 62 členy, v Janských  všech obvodech.
Lázních se 109 členy a v Kořenově s 22 členy. Všechny t ř i _____________________________________________________________________________________



Snímky běžců v olympijské přípravě z posledních tréninků ^
na umělé hmotě v Tatranské Lomnici. Hrubý, Patočková, í :  ^
Matouš a Paulusová i Čillík najezdili už stovky kilometrů ^
a jejich forma slibuje dobré výkony v olympijském roce. <r> i ^ É Ě É  <D?

(Foto Ján Poliak)
< ^ 0 /j>í i l  l|

|  *  - ■ .. * :• '■ :< $ $ & ' i  i  4 v ‘4 l ^  - «►  l

-i. J■ -  é i .  :  ' i :  % í :2 "
' mkSm- ' *  j

.-•■■■■ " " , ' "?;écr  '■ V
1  5 # | K  ■ *• 4 « * • ,>  • - *  k s * 4 0 4  ' " •"gg'é Ě M m  ž  "v ; ® w m $ w W . $̂  %v-W  M  - £ 1 1 «  .. 1 & f|p - t e l  *  « g &  ^■ .....' *ďt.......‘. . . . **Í£ :4Ku**. . ♦ 4**i«>S . .* . * .........1 - ...... l JK % ......................................



- 4 4 - l à  > ^ |É f 1
% 4 "  ., - 4v r ' ■ .. '

■ ¿ i . ' -  ••’ **± *  ' 4 *  \  w /  • 11 ■ **
.. w- ■ ■ »-• . 4  r  * ■ ... • ' s f llS N s ¿ s ^..........*

^^fzaASňrf~scíX&aAsfvf * 6pórový*Jp e fů  1 0


